
 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  
PROGRAM  

    

Praktická škola jednoletá 

Škola bez bariér 

 

 

 
    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

2 

1 Identifikační údaje ............................................................................................................... 3 

1.1 Předkladatel ........................................................................................................................ 3 

1.2 Zřizovatel ............................................................................................................................. 3 

1.3 Název ŠVP ............................................................................................................................ 3 

1.4 Platnost dokumentu ........................................................................................................... 3 

2 Profil absolventa ................................................................................................................. 4 

2.1 Popis uplatnění absolventa v praxi ..................................................................................... 4 

2.2 Kompetence absolventa ..................................................................................................... 4 

2.3 Způsob ukončení vzdělávání ............................................................................................... 5 

3 Charakteristika vzdělávacího programu ............................................................................. 7 

3.1 Celkové pojetí vzdělávání .................................................................................................... 7 

3.2 Organizace výuky ................................................................................................................ 7 

3.3 Realizace praktického vyučování ........................................................................................ 7 

3.4 Výchovné a vzdělávací strategie ......................................................................................... 7 

3.5 Začlenění průřezových témat ............................................................................................. 9 

3.5.1 Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat: ................................................... 9 

3.6 Přípravné kurzy nabízené školou ...................................................................................... 10 

3.7 Způsob a kritéria hodnocení žáků ..................................................................................... 10 

3.8 Organizace přijímacího řízení ............................................................................................ 11 

3.9 Charakteristika obsahu i formy ZZ nebo profilové části MZ ............................................. 12 

3.10 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ..................................... 12 

3.11 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných ............................................ 13 

4 Učební plán – přehled týdenní dotace .............................................................................. 14 

5 Přehled rozpracování obsahu vzdělávání v RVP do ŠVP ................................................... 15 

6 Učební osnovy ................................................................................................................... 16 

6.1 Jazyková komunikace ........................................................................................................ 16 

6.2 Matematické vzdělávání ................................................................................................... 22 

6.3 Základy digitálních technologií .......................................................................................... 27 

6.4 Společenskovědní základy................................................................................................. 31 

6.5 Umělecko - kulturní rozvoj ................................................................................................ 35 

6.6 Tělesná zdravotní výchova ................................................................................................ 40 

6.7 Praktické činnosti .............................................................................................................. 46 

6.8 Rodinná výchova ............................................................................................................... 51 

6.9 Práce v domácnosti ........................................................................................................... 57 

7 Zajištění výuky ................................................................................................................... 63 

8 Charakteristika spolupráce ............................................................................................... 65 

8.1 Spolupráce s dalšími institucemi ....................................................................................... 65 

8.2 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery ......................... 65 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

3 

1 Identifikační údaje  

1.1 Předkladatel  

NÁZEV ŠKOLY: Střední škola a Základní škola, Havířov - Šumbark, příspěvková organizace  

ADRESA ŠKOLY: Školní 601/2, Šumbark, 736 01 Havířov 

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY: Mgr. Luboš Just  

KONTAKT: e-mail: skolni@ssazs-havirov.cz, web: http://www.ssazs-havirov.cz/index.html 

IČ: 13644297  

RED-IZO: 600026337  

KOORDINÁTOŘI TVORBY ŠVP: Mgr. Jana Hrabcová, Mgr. Kateřina Pořízka   

1.2 Zřizovatel  

NÁZEV ZŘIZOVATELE: Moravskoslezský kraj  

ADRESA ZŘIZOVATELE: 28. října 117, 702 18 Ostrava  

KONTAKT: posta@msk.cz 

1.3 Název ŠVP  

NÁZEV ŠVP: Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

MOTIVAČNÍ NÁZEV: Škola bez bariér  

KÓD A NÁZEV OBORU: 78-62-C/01 Praktická škola jednoletá  

STUPEŇ POSKYTOVANÉHO VZDĚLÁNÍ: střední vzdělání (bez výučního listu, maturitní zkoušky)  
FORMA VZDĚLÁVÁNÍ: denní   

1.4 Platnost dokumentu  

PLATNOST OD: 1. 9. 2015  

VERZE ŠVP:  2  

ČÍSLO JEDNACÍ: 7862C01 - 01092015  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

4 

2 Profil absolventa  

NÁZEV ŠKOLY:  Střední škola a Základní škola, Havířov - Šumbark, příspěvková organizace  

ADRESA ŠKOLY:  Školní 601/2, Šumbark, 736 01 Havířov 

ZŘIZOVATEL:  Moravskoslezský kraj  

NÁZEV ŠVP:  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

KÓD A NÁZEV OBORU:  78-62-C/01 Praktická škola jednoletá  

PLATNOST OD:  1. 9. 2015  

STUPEŇ POSKYTOVANÉHO VZDĚLÁNÍ:  střední vzdělání (bez výučního listu, maturitní zkoušky)  
FORMA VZDĚLÁVÁNÍ:  denní 

Absolvent oboru Praktická škola jednoletá je připraven pro výkon jednoduchých činností 
v oblastech praktického života. Dokáže v rámci svých schopností vyjádřit své potřeby po stránce 

materiální i sociální. Má vytvořené základní hygienické a společenské návyky. Využívá 

komunikačních dovedností. Je schopen si vytvořit odpovědný přístup k plnění svých povinností  
a k respektování stanovených pravidel, rozvíjí vztah k lidem, prostředí a přírodě. Absolventi mají 
osvojeny základní pracovní poznatky a postupy, jsou připraveni vykonávat pracovní činnosti podle 

jejich individuálních schopností s ohledem na druh a stupeň postižení. Obor je zaměřen na rozvoj 

praktických dovedností žáka, jako je příprava pokrmů, péče o domácnost a rozvoj kompetencí 
potřebných k uplatnění v běžném životě a společnosti. Tento obor otevírá absolventům možnost 
dalšího vzdělávání, vytváří v nich schopnost přijímání nových poznatků a znalostí.  

2.1 Popis uplatnění absolventa v praxi  

Absolventi praktické školy jednoleté se mohou v rámci svých možností a individuálních schopností 
uplatnit přiměřeným výkonem v chráněných pracovištích, při pomocných pracích v různých 

profesních oblastech a umožní integraci do společnosti. 

2.2 Kompetence absolventa  

Kompetence  k učení - žák by měl: využívat vhodné metody a techniky při učení a praktických 
činnostech; být motivován k rozšiřování a prohlubování svých vědomostí a dovedností; reagovat na 
hodnocení ze strany druhých, přijímat radu i oprávněnou kritiku; uplatňovat základní zkušenosti  
a postupy v pracovních činnostech. 

Kompetence k řešení problémů – žák by měl: rozpoznat problémy a hledat nejvhodnější způsob 
řešení; řešit běžné životní situace a překážky, překonávat je přiměřeně ke svým možnostem, 
případně za pomoci druhé osoby; dokázat přivolat pomoc v případě ohrožení vlastní nebo jiné 
osoby. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

5 

Kompetence komunikativní - žák by měl: dokázat se, v rámci svých možností, srozumitelně 
vyjadřovat ústní, písemnou nebo jinou alternativní formou; naslouchat druhým, rozumět obsahu 
sdělení a adekvátně na něj reagovat; využívat pro komunikaci běžné informační a komunikační 
prostředky; využívat získané komunikativní dovednosti k vytváření pozitivních vztahů  
a ke spolupráci s ostatními lidmi. 

Kompetence sociální a personální - žák by měl: vědět o svých základních právech a povinnostech  
a respektovat práva a povinnosti ostatních; orientovat se v základních mravních hodnotách  
a uplatňovat základní pravidla společenského chování; jednat zodpovědně vůči vlastní i druhé 
osobě; dokázat se přiměřeně chovat v krizových situacích i v situacích ohrožujících život podle 
pokynů kompetentních osob a uplatňovat osvojené dovednosti a postupy. 

Kompetence občanské - žák by měl: znát základní práva a povinnosti občanů, respektovat 
společenské normy a pravidla soužití; uvědomovat si význam zdravého životního stylu, chránit své 
zdraví i zdraví druhých lidí; podílet se na ochraně životního prostředí a jednat v souladu se strategií 
udržitelného rozvoje; rozpoznat nevhodné a rizikové chování. 

Kompetence pracovní - žák by měl: mít osvojeny základní pracovní dovednosti, návyky a postupy 
pro každodenní běžné pracovní činnosti; chápat význam práce a možnost vlastního zapojení do 
pracovního procesu; plnit stanovené povinnosti, být schopen spolupráce, respektovat práci svou  

i druhých; znát možnosti využívání poradenských a zprostředkovatelských služeb; znát a dodržovat 
zásady bezpečnosti a hygieny práce i ochrany zdraví při práci. 

Kompetence odborné – žák by měl: dodržovat právní předpisy z oblasti BOZP, hygienické předpisy 
a předpisy požární ochrany, používat osobní ochranné pracovní prostředky podle prováděných 
činností, spolupodílet se na vytváření bezpečného pracovního prostředí; dodržovat stanovené 
normy a předpisy, pracovat podle instrukcí nebo návodu, případně za pomoci druhé osoby, 
pracovat v souladu s technologickými předpisy a uplatňovat pracovní návyky, zvolit vhodné 
materiály, vybrat a použít správné pracovní nástroje, pomůcky a technické vybavení podle 
vykonávané pracovní činnosti, spolupracovat při dosahování stanovených úkolů, zkontrolovat  

a zhodnotit kvalitu své vykonané činnosti; znát význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její 
finanční i společenské ohodnocení, posuzovat v pracovním procesu prováděné činnosti z pohledu 
jejich vlivu na životní prostředí, nakládat s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami  
s ohledem na životní prostředí. 

2.3 Způsob ukončení vzdělávání  

Vzdělávání se ukončuje závěrečnou zkouškou; dokladem o dosažení stupně vzdělání je vysvědčení 
o závěrečné zkoušce. Závěrečná zkouška v oborech vzdělání, v nichž se dosahuje stupně střední 
vzdělání, se skládá z praktické a ústní zkoušky. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

6 

Úspěšným ukončením vzdělávacího programu žák získá střední vzdělání. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

7 

3 Charakteristika vzdělávacího programu  

3.1 Celkové pojetí vzdělávání  

Střední vzdělávání rozvíjí vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty získané  

v základním vzdělávání důležité pro osobní rozvoj žáků a poskytuje obsahově širší vzdělání. Vytváří 
předpoklady pro plnoprávný osobní a občanský život a přípravu na výkon povolání nebo pracovní 
činnosti. Obsah, formy a metody středního vzdělávání v praktické škole jednoleté jsou přizpůsobeny 

vzdělávání žáků se zdravotním postižením, především s mentálním postižením. Vzdělávání  
v praktické škole jednoleté umožňuje žákům osvojení vědomostí a dovedností potřebných k výkonu 

konkrétních jednoduchých činností v různých profesních oblastech i v každodenním životě  

a je v souladu s individuálními potřebami a psychickými i fyzickými možnostmi žáků. Důraz je kladen 

především na vypěstování kladného vztahu k práci, na rozvoj komunikačních dovedností, výchovu 

ke zdravému životnímu stylu, dosažení maximální možné míry samostatnosti a posílení sociální 
integrace.  

3.2 Organizace výuky  

Vzdělávání v praktické škole jednoleté se uskutečňuje v denní formě vzdělávání. Vzhledem  

k speciálním vzdělávacím potřebám žáků je výuka organizována hromadně ve třídě, či skupinově  

a je značně individualizována v souladu s respektováním individuálních zvláštností  
a schopností žáků po stránce psychické, fyzické i sociální. Ve výjimečných případech může ředitel 
školy délku vzdělávání prodloužit nejvýše o dva školní roky v souladu s platnou legislativou. 

3.3 Realizace praktického vyučování  

Praktické vyučování propojuje ve výuce teoretické poznatky s přímou návazností na 

praktické činnosti důležité pro budoucí život našich žáků. Praktické vyučování je realizováno  

v budovách školy, a to ve třídách i odborných učebnách, jako je cvičná kuchyně, dílny, keramická 

dílna, školní zahrada, multismyslová místnost pro Snoezelen a další. 

3.4 Výchovné a vzdělávací strategie  

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k učení Pedagog využívá výchovných a vzdělávacích strategií, aby žák      

na základě individuálních možností: 
využíval vhodné metody a techniky při učení a praktických 

činnostech; 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

8 

Výchovné a vzdělávací strategie 

byl motivován k rozšiřování a prohlubování svých vědomostí  
a dovedností; 
reagoval na hodnocení ze strany druhých, přijímal radu                    

i oprávněnou kritiku; 

uplatňoval základní zkušenosti a postupy v pracovních činnostech. 
Kompetence k řešení 
problémů 

Pedagog využívá výchovných a vzdělávacích strategií, aby žák      

na základě individuálních možností: 
rozpoznal problémy a hledal nejvhodnější způsob řešení; 
řešil běžné životní situace a překážky, překonával je přiměřeně    

ke svým možnostem, případně za pomoci druhé osoby; 

dokázal přivolat pomoc v případě ohrožení vlastní nebo jiné 

osoby. 

Kompetence komunikativní Pedagog využívá výchovných a vzdělávacích strategií, aby žák      

na základě individuálních možností: 
dokázal se, v rámci svých možností, srozumitelně vyjadřovat ústní, 
písemnou nebo jinou alternativní formou; 

naslouchal druhým, rozuměl obsahu sdělení a adekvátně na něj 
reagoval; 

využíval pro komunikaci běžné informační a komunikační 
prostředky; 
využíval získané komunikativní dovednosti k vytváření pozitivních 

vztahů a ke spolupráci s ostatními lidmi. 

Kompetence sociální a 

personální 
Pedagog využívá výchovných a vzdělávacích strategií, aby žák      

na základě individuálních možností: 
věděl o svých základních právech a povinnostech a respektoval 

práva a povinnosti ostatních; 
orientoval se v základních mravních hodnotách a uplatňoval 

základní pravidla společenského chování; 
jednal zodpovědně vůči vlastní i druhé osobě; 
dokázal se přiměřeně chovat v krizových situacích i v situacích 

ohrožujících život podle pokynů kompetentních osob a uplatňoval 

osvojené dovednosti a postupy. 

Kompetence občanské Pedagog využívá výchovných a vzdělávacích strategií, aby žák      

na základě individuálních možností: 
znal základní práva a povinnosti občanů, respektoval společenské 

normy a pravidla soužití; 
uvědomoval si význam zdravého životního stylu, chránil své zdraví 
i zdraví druhých lidí; 
podílel se na ochraně životního prostředí a jednal v souladu se 

strategií udržitelného rozvoje; 

rozpoznal nevhodné a rizikové chování. 
Kompetence pracovní Pedagog využívá výchovných a vzdělávacích strategií, aby žák      

na základě individuálních možností: 
měl osvojeny základní pracovní dovednosti, návyky a postupy pro 

každodenní běžné pracovní činnosti; 
chápal význam práce a možnost vlastního zapojení do pracovního 

procesu; 

plnil stanovené povinnosti, byl schopen spolupráce, respektoval 

práci svou i druhých; 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

9 

Výchovné a vzdělávací strategie 

znal možnosti využívání poradenských a zprostředkovatelských 

služeb; 
znal a dodržoval zásady bezpečnosti a hygieny práce i ochrany 

zdraví při práci. 
Dodržovat zásady bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci 

Pedagog využívá výchovných a vzdělávacích strategií, aby žák      

na základě individuálních možností: 
dodržoval právní předpisy z oblasti BOZP, hygienické předpisy       

a předpisy požární ochrany, 

používal osobní ochranné pracovní prostředky podle prováděných 

činností, 
spolupodílel se na vytváření bezpečného pracovního prostředí. 

Usilovat o kvalitu své práce, 
výrobků a služeb 

Pedagog využívá výchovných a vzdělávacích strategií, aby žák      

na základě individuálních možností: 
dodržoval stanovené normy a předpisy, 
pracoval podle instrukcí nebo návodu, případně za pomoci druhé 

osoby, pracoval v souladu s technologickými předpisy a uplatňoval 

pracovní návyky, 
zvolil vhodné materiály, vybral a použil správné pracovní nástroje, 
pomůcky a technické vybavení podle vykonávané pracovní 
činnosti, 
spolupracoval při dosahování stanovených úkolů, 
zkontroloval a zhodnotil kvalitu své vykonané činnosti. 

Jednat ekonomicky a v 

souladu se strategií 
udržitelného rozvoje 

Pedagog využívá výchovných a vzdělávacích strategií, aby žák      

na základě individuálních možností: 
znal význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční         
i společenské ohodnocení, 
posuzoval v pracovním procesu prováděné činnosti z pohledu 

jejich vlivu na životní prostředí, 
nakládal s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami    
s ohledem na životní prostředí. 

    

3.5 Začlenění průřezových témat  

Průřezové téma/Tematický okruh 1. ročník 

Osobnostní a sociální výchova JK, MV, ZDT, SZ, UKR, TZV, PČ, RodV, PD  

Člověk a svět práce JK, MV, ZDT, SZ, PČ 

     

3.5.1 Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat:  

Zkratka Název předmětu 

JK  Jazyková komunikace 

MV  Matematické vzdělávání 
PČ  Praktické činnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

10 

Zkratka Název předmětu 

PD  Práce v domácnosti 
RodV  Rodinná výchova 

SZ  Společenskovědní základy 

TZV  Tělesná zdravotní výchova 

UKR  Umělecko - kulturní rozvoj 

ZDT  Základy digitálních technologií 
    

3.6 Přípravné kurzy nabízené školou  

Přípravné kurzy škola nemá v nabídce.   

3.7 Způsob a kritéria hodnocení žáků  

Způsoby hodnocení  
Slovní hodnocení   

Kritéria hodnocení  

Pravidla hodnocení a klasifikace žáka praktické školy jednoleté ve svých ustanoveních vychází  
z platné školské legislativy.  

Hodnocení žáků chápeme jako zpětnou vazbu, skrze kterou žáci, jejich zákonní zástupci, ale  

i pedagogové získávají informace o tom, jak se žákům daří na jejich vzdělávací cestě. V hodnocení 
vždy zohledňujeme osobnost každého žáka, jeho individuální možnosti i případné zdravotní, osobní, 
rodinné a další problémy. Základním způsobem hodnocení na naší škole v rámci praktické školy 

jednoleté je hodnocení slovní. Vysvědčení za první i druhé pololetí má ve všech vyučovacích 

předmětech podobu slovního hodnocení.  

Při použití slovního hodnocení se výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých předmětech stanovených 

školním vzdělávacím programem hodnotí tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl 
zejména ve vztahu k očekávaným výstupům jednotlivých předmětů školního vzdělávacího 

programu, ke svým vzdělávacím a osobnostním předpokladům a věku. Slovní hodnocení zahrnuje 

posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení přístupu žáka ke vzdělávání  
i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a naznačení dalšího rozvoje žáka; obsahuje také 

zdůvodnění a doporučení, jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat. Slovní 
hodnocení lze použít i pro hodnocení chování žáka.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

11 

Při hodnocení posuzujeme především osobní pokrok žáka, porovnáváme aktuální výkon  

s předchozími výsledky práce. Hodnocení zahrnuje žákovu snahu a přístup k plnění úkolů, schopnost 

adaptace a sebeobsluhy, úroveň žákova projevu a míru socializace.  

Hodnocení dále slouží pro potřeby plánování výchovně vzdělávací činnosti. Specifika jednotlivých 

žáků se projednávají při pedagogických poradách.  

Při hodnocení chování vycházíme z předpokladu, že u mnohých žáků nemůžeme očekávat  
a požadovat respektování a dodržování běžných společenských norem. Nedovoluje jim to charakter 

jejich postižení.  

Širší slovní hodnocení  

U žáků s těžkým mentálním postižením, s postižením více vadami a autismem je širší slovní 
hodnocení jedinou možnou formou, jak hodnotit žáka komplexně, pozitivně a motivačně. Výsledky 

vzdělávání jsou popisovány pravdivě, bez výrazného upozorňování na to, co žák dosud nezvládl. 
Nepřípustné je srovnávání s ostatními žáky.  

Širší slovní hodnocení je detailní formou hodnocení, která nerozlišuje klasifikační stupně, ale 

popisuje stupeň dosažené úrovně. Vyjadřuje konkrétním popisem to, co se žák naučil, eventuálně 

co se mu zatím nedaří a na co je potřeba se dále zaměřit. Toto hodnocení dokáže lépe postihnout 

individuální pokrok a úspěchy každého žáka. Poskytuje komplexní informace o silných a slabých 

stránkách jeho výkonů.  

Učitel při hodnocení vychází z doporučení a závěrů příslušných odborných pracovišť a hodnocení je 

vždy zcela individuální, s přihlédnutím k možnostem a schopnostem žáka. Porovnává současné 

výsledky s minulými, obsahuje popis individuálního pokroku žáka a informaci o cestě k dalšímu 

zlepšení.  

Na základě posouzení výsledků a předpokládaných dalších pokroků ve výchovně vzdělávacím 

procesu je žák na vysvědčení v oddíle „celkový prospěch“ hodnocen stupněm „prospěl“ nebo 

„neprospěl“. 

3.8 Organizace přijímacího řízení  

Podmínky pro přijímání ke vzdělávání  

Praktická škola jednoletá je určena žákům s těžkým stupněm mentálního postižení, souběžným 
postižením více vadami a autismem v kombinaci s mentálním postižením. 

Forma přijímacího řízení 
Přijímací řízení probíhá formou pohovoru se žákem a zákonným zástupcem žáka. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

12 

Kritéria přijetí žáka  

Přijetí žáka ke studiu je podmíněno doporučením školského poradenského zařízení. V praktické 

škole jednoleté se vzdělávají žáci s různými druhy a různou mírou závažnosti rozličných zdravotních 

postižení. Vzhledem k tomu musí být zdravotní způsobilost žáků ke vzdělávání posouzena lékařem. 
Na základě těchto doporučení budou stanoveny požadavky na žáky, které budou důsledně 

respektovat jejich individuální zvláštnosti, zdravotní stav a specifické problémy vyplývající z povahy 

a stupně postižení.  

3.9 Charakteristika obsahu i formy ZZ nebo profilové části 
MZ  

Vzdělávání v praktické škole jednoleté je zakončeno závěrečnou zkouškou.  

Závěrečná zkouška se stejně jako v ostatních oborech vzdělání, v nichž se dosahuje stupně střední 
vzdělání, skládá z praktické zkoušky a ústní teoretické zkoušky. 

Obsah a organizace závěrečné zkoušky se řídí platnými předpisy. Zadávání závěrečné zkoušky 

probíhá v souladu s platnou vyhláškou č. 47/2005 Sb., o ukončování vzdělávání ve středních školách 

závěrečnou zkouškou a o ukončování vzdělávání v konzervatoři absolutoriem, ve znění pozdějších 

předpisů.  

Složení zkušební komise, jmenování jejích členů a pravomoc zkušební komise, hodnocení  
a klasifikace závěrečné zkoušky probíhá v souladu s platnou legislativou.  

3.10 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami  

Podpůrná opatření jsou v případě potřeby ve škole využívána na základě doporučení školského 

poradenského zařízení a přiznaného stupně podpory. Jedná se o úpravy v oblasti metod výuky, její 
organizace, poskytování pedagogické intervence, organizační a obecná ustanovení.  

Při procesu vzdělávání není žák vystavován úkolům, které vzhledem k znevýhodnění nemůže 

přiměřeně řešit a podávat výkony odpovídající jeho studijním předpokladům. Učitel bude klást 
důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady podat lepší výkon.  

Při hodnocení těchto žáků se vychází z doporučení a zásad, vždy s velkou mírou tolerance.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

13 

3.11 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně 

nadaných  

Vzhledem ke svému zaměření škola nezajišťuje vzdělávání žáků mimořádně nadaných. 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

14 

4 Učební plán – přehled týdenní dotace 

Vzdělávací oblast/Obsahový okruh Předmět Studium Týdenní dotace
 (celkem + 


disponibilní) 1. ročník 

Povinné předměty 

Jazyková komunikace Jazyková komunikace 3 3 

Matematika Matematické vzdělávání 2 2 

Informační a komunikační technologie Základy digitálních technologií 1 1 

Člověk a společnost Společenskovědní základy 1 1 

Umění a kultura Umělecko - kulturní rozvoj 2+3 2+3 

Člověk a zdraví Tělesná zdravotní výchova 3 3 

Odborné činnosti Praktické činnosti 6 6 

Rodinná výchova 3 3 

Práce v domácnosti 3+3 3+3 

Celkem hodin 30 24+6 

    

  

      



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

15 

5 Přehled rozpracování obsahu vzdělávání v RVP do ŠVP  

RVP ŠVP 

Vzdělávací oblasti/Obsahové okruhy Min. vyuč. hodin za studium Vyučovací předmět Počet vyuč. hodin za studium 

Týdenních Celkových Týdenních Celkových 

Jazyková komunikace 3 96 Jazyková komunikace 3 96 

Matematika 2 64 Matematické vzdělávání 2 64 

Informační a komunikační technologie 1 32 Základy digitálních technologií 1 32 

Člověk a společnost 1 32 Společenskovědní základy 1 32 

Umění a kultura 2 64 Umělecko - kulturní rozvoj 2 64 

Člověk a zdraví 3 96 Tělesná zdravotní výchova 3 96 

Odborné činnosti 12 384 Praktické činnosti 6 192 

Rodinná výchova 3 96 

Práce v domácnosti 3 96 

Disponibilní časová dotace 6 192 Práce v domácnosti 3 96 

Umělecko - kulturní rozvoj 3 96 

Celkem RVP 30 960 Celkem ŠVP 30 960 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

16 

6 Učební osnovy  

6.1 Jazyková komunikace  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník   

3 3 

Povinný   

  

  

Název předmětu Jazyková komunikace 

Oblast Jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Předmět Jazyková komunikace má stěžejní postavení ve výchovně vzdělávacím procesu. 

Jazykové vzdělávání vede žáky k srozumitelnému jazykovému projevu a podílí se na jejich celkovém rozvoji. 

Cílem jazykového vzdělávání je rozvíjet komunikační dovednosti žáků užívat jazyk jako prostředek  

k dorozumívání, k rozvíjení čtenářské gramotnosti, k přijímání a sdělování informací. Žáci se učí vnímat různá 

sdělení, rozumět jim a reprodukovat je. Jazykový rozvoj žáků probíhá paralelně s rozumovým  

a emocionálním zráním. Dále žáky učí zvyšovat kvalitu písma, rychlost psaní a zdokonalovat úpravu jejich 

psaného textu. Jazykové vzdělávání se současně podílí na rozvoji sociálních dovedností žáků. 
Vzdělávací oblast jazyková komunikace je realizována stejnojmenným vzdělávacím okruhem, který začleňuje 

tematické celky: 

 Jazyková výchova 

 Komunikativní a slohová výchova 

 Literární výchova 

Ve výuce se vzdělávací obsah jednotlivých složek vzájemně prolíná. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

17 

Název předmětu Jazyková komunikace 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci) 

Předmět Jazyková komunikace je vyučován v časové týdenní dotaci 3 hodiny. 

Vzdělávací obsah vzdělávacích oborů je upraven tak, aby umožňoval žákům realizovat jejich individuální 
rozvojový potenciál. Očekávané výstupy vzdělávání, mají činnostní povahu a jsou zaměřené prakticky. Jsou 

formulovány tak, aby se k nim žáci co nejvíce přiblížili, mají podmínečnou formulaci a vyjadřují záměr 
pedagogického působení. Žáci by měli dosahovat očekávaných výstupů v míře odpovídající jejich 

individuálním možnostem, s přímou pomocí pedagoga nebo jiného pedagogického pracovníka. 
Učivo je v rozsahu, který odpovídá nízké úrovni psychických funkcí žáků s nejtěžšími formami mentálního 

postižení. Je strukturováno do jednotlivých tematických okruhů a je chápáno jako prostředek k dosažení 
očekávaných výstupů. Učivo slouží k dalšímu rozpracování do jednotlivých časových úseků a pro vypracování 
individuálních vzdělávacích plánů jednotlivých žáků. Vzdělávací obsah je koncipován tak, aby byla 

respektována snížená úroveň rozumových schopností žáků a svými konkrétními cíli byly podporovány 

především poznávací a komunikační schopnosti a zájmy žáků. Rozvíjení řečových dovedností ovlivňuje rozvoj 

poznávacích, citových i volních vlastností žáků. Obsah tohoto vzdělávacího oboru může být realizován 

nonverbálními komunikačními metodami. Pro žáky, u nichž je verbální komunikace omezena nebo zcela 

nemožná a vzdělávání běžně užívanými metodami není možné, jsou určeny Augmentativní a alternativní 
komunikační systémy. Tyto systémy napomáhají překonávat komunikační bariéry, dorozumívat se a 

komunikovat se svým okolím, vyjadřovat svoje pocity, přání a reagovat na podněty. Využití netradičních 

speciálních metod a technik umožňuje žákům přístup ke vzdělání a jeho zvládnutí v rámci individuálních 

možností. 
Integrace předmětů  Jazyková komunikace 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
zařazovat aktivity pro práci s učebnicemi 
spoluprací s rodiči posilovat dovednosti domácí přípravou 

využívat dostupné studijní materiály 

dbát u žáků na správnou výslovnost, zabývat se edukací a reedukací řeči 
Kompetence k řešení problémů: 
využívat dramatizace 

formou hry vést k prožívání reálných situací a k jejich řešení pravidelně zařazovat společné chvilky 

diskutovat o případných problémech a posilovat sociální vazby 

Kompetence komunikativní: 
navazovat se žákem oční kontakt 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

18 

Název předmětu Jazyková komunikace 

sledovat zpětnou vazbu, vést žáky ke správné a zřetelné výslovnosti, přiměřené hlasitosti a přirozenému 

tempu řeči 
poskytnout dostatečný prostor k vyjádření vlastního názoru 

dbát na čtení s porozuměním 

procvičovat písmo hůlkové i psací 
s ohledem na schopnosti žáků klást důraz na důležitost čitelného písma 

rozvíjet komunikativní schopnosti a dovednosti žáků 

vést je k samostatnosti při vyjadřování, k vyjádření svých myšlenek 

Kompetence sociální a personální: 
sledovat úspěšnost jednotlivých žáků a oceňovat jejich pokroky 

dodávat žákům sebedůvěru 

podporovat vzájemné soužití s žáky i s osobami z jiných škol a zařízení (besedy, soutěže, kulturní 
vystoupení...) 
učit respektovat názory druhých 

učit žáky umět odmítnout 
zařazovat do činností prvky dramatické výchovy 

Kompetence občanské: 
seznamovat žáky se školním řádem 

objasňovat konkrétní situace 

zařazovat interaktivní hry a činnosti, v nichž mají žáci dostatek pozitivních příkladů a vzorů správného 

chování 
Kompetence pracovní: 
podporovat žáky při samostatném rozhodování, jak správně a efektivně postupovat 

učit žáky spolupracovat a diskutovat nad vzniklým problémem, přijímat případný nezdar 

Způsob hodnocení žáků Slovní hodnocení 
Zásady pro hodnocení: 
hodnotit žáky s ohledem na jejich možnosti a schopnosti 

posuzovat individuální pokrok 

hodnocení je individuální a probíhá průběžně v celém časovém období na základě získaných podkladů 

hodnotit dostatečně probrané a procvičené učivo, počet jevů, které žák zvládl 
zaměřit se na pozitivní výkony žáka a podporu jeho motivace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

19 

Název předmětu Jazyková komunikace 

při osvojování a upevňování učiva uplatňovat názor 
do osvojování zapojit co nejvíce smyslů 

poskytnout dostatečnou časovou dotaci 

klást důraz na pochopení zadaného úkolu 

pracovat se speciálními pomůckami 
    

 

Jazyková komunikace 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 3 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Jazyková výchova  

vnímat hlásku, slovo, větu pojem písmeno, slabika, slovo, věta  

dokázat jednoduchou alternativní či augmentativní formou komunikovat motivace k slovnímu projevu, systémy alternativní a augmentativní komunikace  

počítačové programy zaměřené na rozvoj komunikace  

zdokonalovat úpravu grafomotorických cvičení rozvíjení hrubé a jemné motoriky, uvolňovací cvičení horní končetiny, nácvik 

úchopu psacího náčiní  
psaní různých druhů čar  

snažit se o správnou výslovnost motivace k slovnímu projevu, systémy alternativní a augmentativní komunikace  

orientovat se v krátkém textu rozvíjení poznávacích schopností  
rozvíjení logického myšlení a paměti  

orientovat se v encyklopediích rozvíjení slovní zásoby, práce s encyklopediemi  

zdokonalovat úpravu tvarů a číslic tvarové prvky písmen velké abecedy  

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova  

přijmout ústní sdělení přiměřené složitosti rozvíjení poznávacích schopností, grafických schopností  
sestavit odpovědi na otázky ústně odpovědi na otázky ústně  

zapamatovat si krátký text reprodukování kratších celků slov, jednoduchých vět  
vyprávět podle předem dané obrázkové osnovy poznávání činností a dějů podle obrázků  

umět popsat jednoduché předměty a činnosti vztahující se k pracovním činnostem popis předmětů a činností  
umět uvítat se, rozloučit se, představit se zdvořilostní obraty - uvítání, rozloučení, představování - verbálně, gesty, mimikou  

komunikovat v běžných situacích motivace k slovnímu projevu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

20 

Jazyková komunikace 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 3 

vyprávění vlastních zážitků  

požádání o informaci, podání informace  

telefonování  
využití počítačových programů zaměřených na rozvoj komunikace  

Tematický celek -  Literární výchova  

soustředěný poslech čteného textu soustředěný poslech pohádek, povídek, příběhů, veršů  

vyprávění jednoduchého příběhu podle návodných otázek a obrázků vyprávění příběhu na základě obrázků  

pokusit se dramatizovat jednoduchý příběh dramatizace, reprodukce krátkých textů, říkadel  
umět ústně nebo alternativním způsobem formulovat dojmy z četby soustředěný poslech pohádek, povídek, příběhů, veršů  

čtení písmen, slabik, slov, vět, krátkých textů podle individuálních schopností čtení vybraných tiskacích písmen, slabik, slov, krátkých textů  

nácvik čtení s využitím alternativních metod čtení  
zvládnout techniku tichého čtení podle individuálních schopností žáka čtení vybraných tiskacích písmen, slabik, slov, krátkých textů  

zájem o literaturu a čtení literatura pro děti, mládež, dospělé, významní spisovatelé  

práce s textem - časopis, denní tisk, katalog, encyklopedie  

práce s knihou, vyhledávání obrázků, pojmy - nahoře, dole, nad, pod, před, za  

texty související s profesní přípravou  

lidová slovesnost  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Člověk a svět práce 

Práce a zaměstnanost - zásady společenského chování na veřejnosti, možnosti pracovního uplatnění 
Osobnostní a sociální výchova 

Osobnostní rozvoj - rozvoj schopnosti poznávání - cvičení pozornosti, soustředění a koncentrace; cvičení dovedností zapamatování  
Sociální rozvoj - komunikace - dovednosti pro sdělování; verbální i písemná komunikace v různých situacích 

    

 

Mezipředmětové závislosti  
ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

pokusit se dramatizovat jednoduchý příběh --> Umělecko - kulturní rozvoj -> 1. ročník -> přijmout jednoduché role 

skrze kostýmy a rekvizity 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

21 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

komunikovat v běžných situacích --> Umělecko - kulturní rozvoj -> 1. ročník -> ovládnout základní 
komunikační dovednosti 

pokusit se dramatizovat jednoduchý příběh <-- Umělecko - kulturní rozvoj -> 1. ročník -> přijmout jednoduché role 

skrze kostýmy a rekvizity 

komunikovat v běžných situacích <-- Umělecko - kulturní rozvoj -> 1. ročník -> ovládnout základní 
komunikační dovednosti 

 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

22 

6.2 Matematické vzdělávání  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník   

2 2 

Povinný   

    

 

Název předmětu Matematické vzdělávání 
Oblast Matematika 

Charakteristika předmětu Předmět Matematické vzdělávání má žáky vybavit vědomostmi a znalostmi potřebnými v praktickém životě. 
Rozvíjí matematické dovednosti a geometrickou představivost, kromě funkce všeobecně vzdělávací plní  
i funkci průpravnou pro odbornou oblast vzdělávání.  
Vzdělávací obsah tohoto vzdělávacího oboru je rozdělen na tematické okruhy:  

 Čísla a početní operace 

 Geometrie 
V tematickém okruhu Čísla a početní operace se žáci učí tvořit skupiny podle velikosti, řadit předměty podle 

určitých vlastností a společných jevů. Rozvíjí si prostorovou a směrovou orientaci, logické myšlení a paměť, 
učí se chápat a osvojovat si kvantitativní vztahy. Postupně se seznamují s reálnými čísly, osvojují si rozklad 

čísel, vytváří si konkrétní představu o číslech, osvojují si postupy základních matematických operací. Jedná 

se především o sčítání, odčítání, násobení. Získané dovednosti jsou procvičovány a upevňovány při 
manipulaci s mincemi a bankovkami. Žáci se učí třídění a seskupování dat podle určitých kritérií, jejich 

vzájemných souvislostí a závislostí. Osvojují si základy měření, seznamují se s časovými souvislostmi, určují 
čas, učí se základní jednotky délky, hmotnosti a obsahu. Kromě vytváření matematických představ, 
vědomostí, dovedností a návyků je kladen důraz na rozvíjení schopností, jejich aplikace v praktických 

životních situacích. V tematickém okruhu Geometrie žáci pojmenovávají a znázorňují geometrické útvary, 
hledají podobnosti a odlišnosti útvarů, které se vyskytují všude kolem nás. Učí se zacházet s geometrickými 
pomůckami.   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

23 

Název předmětu Matematické vzdělávání 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci) 

Předmět Matematické vzdělávání je vyučován v časové týdenní dotaci 2 hodiny. 

Vzdělávací obsah předmětu je upraven tak, aby umožňoval žákům realizovat jejich individuální rozvojový 

potenciál. 
Očekávané výstupy vzdělávání, mají činnostní povahu a jsou zaměřené prakticky. Jsou formulovány tak, aby 

se k nim žáci co nejvíce přiblížili, mají podmínečnou formulaci a vyjadřují záměr pedagogického působení. 
Žáci by měli dosahovat očekávaných výstupů v míře odpovídající jejich individuálním možnostem,  
s přímou pomocí pedagoga nebo jiného pedagogického pracovníka. 
 

Učivo je v rozsahu, který odpovídá nízké úrovni psychických funkcí žáků s nejtěžšími formami mentálního 

postižení. Je strukturováno do jednotlivých tematických okruhů a je chápáno jako prostředek k dosažení 
očekávaných výstupů. Učivo slouží k dalšímu rozpracování do jednotlivých časových úseků a pro vypracování 
individuálních vzdělávacích plánů jednotlivých žáků. 
Vzdělávací obsah je koncipován tak, aby byla respektována snížená úroveň rozumových schopností žáků  

a svými konkrétními cíli byly podporovány především poznávací a komunikační schopnosti a zájmy žáků. 
Integrace předmětů  Matematické vzdělávání 
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
zařazovat co nejčastěji aktivity, při nich žáci pracují s učebními materiály a učebními pomůckami 
sledovat výkon jednotlivých žáků a oceňovat jejich pokroky 

dohodnuté znaky, termíny a symboly používat co nejčastěji 
ve výuce maximálně aplikovat názorné ukázky a konkrétní příklady 

častým opakováním upevňovat paměťové stopy 

Kompetence k řešení problémů: 
učit žáky rozpoznávat problém a používat osvědčený způsob řešení 
učit žáky smířit se s pocitem neúspěchu 

Kompetence komunikativní: 
posilovat zrakové a sluchové vnímání žáků a jejich koncentraci 

Kompetence sociální a personální: 
využívat skupinové práce nebo práce ve dvojicích k utužování spolupráce a vzájemné pomoci 

být vzorem v respektování názorů druhých 

vést žáky k nabývání sebejistoty 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

24 

Název předmětu Matematické vzdělávání 
Kompetence občanské: 
vést žáky k ochotě účinně pomoci druhým 

Kompetence pracovní: 
názorem vést žáky postupovat od jednoduchých kroků ke složitějším 

učit žáky spolupracovat a diskutovat nad vzniklým problémem 

umožnit žákům prezentaci výsledků jejich činností 
Způsob hodnocení žáků Slovní hodnocení 

Zásady pro hodnocení: 
hodnotit žáky s ohledem na jejich možnosti a schopnosti 

posuzovat individuální pokrok 

hodnocení je individuální a probíhá průběžně v celém časovém období na základě získaných podkladů 

hodnotit dostatečně probrané a procvičené učivo, počet jevů, které žák zvládl 
zaměřit se na pozitivní výkony žáka a podporu jeho motivace 

při osvojování a upevňování učiva uplatňovat názor 
do osvojování zapojit co nejvíce smyslů 

poskytnout dostatečnou časovou dotaci 

klást důraz na pochopení zadaného úkolu 

pracovat se speciálními pomůckami 
    

 

Matematické vzdělávání 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 2 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Čísla a početní operace  

číst, psát a porovnávat čísla čtení celých čísel v oboru přirozených čísel; nácvik psaní číslic – obtahování, opis, 

psaní; porovnávání čísel v oboru celých přirozených čísel; určování množství v 

oboru reálných čísel  
pracovat s mincemi a bankovkami práce s mincemi a bankovkami  

seznámit se s údaji o čase v digitální podobě seznámení se s digitálním zápisem času; digitální měření času  

provádět měření a vážení v praxi měření a vážení - praktické příklady  

doplňovat údaje v jednoduché tabulce doplňování jednoduchých tabulek  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

25 

Matematické vzdělávání 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 2 

porozumět zadání matematické úlohy s použitím názoru čtení slovní úlohy; převedení slovní úlohy na početní operaci s použitím názoru; 
řešení početní operace  

sčítat a odčítat s užitím názoru sčítání s názorem bez přechodu přes desítku; sčítání s názorem s přechodem přes 

desítku; odčítání s názorem; psaní příkladu podle slovního pokynu  

řešit praktické početní příklady a jednoduché slovní úlohy jednoduché slovní úlohy; praktické početní operace  

umět používat kalkulátor k jednoduchým matematickým operacím sčítání, odčítání a násobení s pomocí kalkulátoru; kontrola správnosti početních 

operací  
orientovat se v čase určování času na cvičných hodinách; určování reálného času  

znát a užívat v reálném čase základní pojmy: hodina, minuta, den, týden, měsíc, 
rok 

orientace v čase – minuta, hodina, den, týden, měsíc, rok  

uplatňovat matematické znalosti při manipulaci s penězi rozlišování hodnoty mincí; rozlišování hodnoty bankovek; manipulace s mincemi; 

modelové situace - nakupování, prodávání  
používat v praktických situacích jednotky délky, hmotnosti, času a objemu základní a odvozené jednotky délky, hmotnosti, času, objemu; vážení, měření a 

určování objemu v reálných situacích  

Tematický celek -  Geometrie  

zdokonalit si grafický projev, používání pravítka zásady bezpečného používání rýsovacích pomůcek a potřeb; práce s rýsovacími 
potřebami – rýsování; měření délky pomocí pravítka; péče o rýsovací pomůcky  

seznámit se se základními pojmy geometrie základní útvary v rovině - bod, čára, přímka, úsečka; čára - rozlišování přímá a 

křivá; kreslení čar; rozlišení – bod, čára, přímka, úsečka  

zvládat manipulaci s pravítkem manipulace s pravítkem, praktické cvičení s použitím pravítka  

rozeznávat základní geometrické útvary: čtverec, trojúhelník, obdélník, kruh základní geometrické tvary - pojmenování, rozlišování, třídění  
poznat a pojmenovat základní geometrická tělesa: krychle, kvádr, koule, válec, 
kužel 

základní geometrická tělesa - pojmenování, rozlišování, třídění  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Člověk a svět práce 

Práce a zaměstnanost - rozvoj finanční gramotnosti - práce s mincemi a bankovkami, nácvik konkrétních modelových situací zaměřených na rozvoj finanční gramotnosti 

Osobnostní a sociální výchova 

Osobnostní rozvoj - rozvoj schopnosti poznávání - cvičení logického uvažování a koncentrace; cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro 

celoživotní učení; rozhodování o využití peněz v běžném životě, hodnota peněz 

    

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

26 

Mezipředmětové závislosti  
ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

provádět měření a vážení v praxi --> Práce v domácnosti -> 1. ročník -> s dopomocí připravit jednoduché 

pohoštění a pokrm 

orientovat se v čase --> Společenskovědní základy -> 1. ročník -> orientovat se ve svém 

režimu dne 

provádět měření a vážení v praxi <-- Práce v domácnosti -> 1. ročník -> s dopomocí připravit jednoduché 

pohoštění a pokrm 

orientovat se v čase <-- Společenskovědní základy -> 1. ročník -> orientovat se ve svém 

režimu dne 

    

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

27 

6.3 Základy digitálních technologií  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník   

1 1 

Povinný   

    

 

Název předmětu Základy digitálních technologií 
Oblast Informační a komunikační technologie 

Charakteristika předmětu Předmět Základy digitálních technologií zahrnuje základy práce s osobním počítačem a vybraným základním 

programovým vybavením, zejména textovým editorem, speciálními výukovými a vzdělávacími programy. 

Žáci si osvojí práci s webovým prohlížečem. Žáci by si měli osvojit obsluhu počítače na elementární 
uživatelské úrovni práce a práci s výukovými počítačovými programy. Získané dovednosti v oblasti 

informačních a komunikačních technologií mají podpůrný charakter nejen ke všem ostatním složkám 

vzdělávání, ale žáci je mohou využívat i v dalších činnostech osobního života. Využívání ICT ve vzdělávání 
žáků je nutno přizpůsobit individuálním specifickým potřebám a schopnostem. Je třeba navázat na podpůrné 

a kompenzační technologie, které žák využíval v základním vzdělávání. 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci) 

Předmět Základy digitálních technologií je vyučován v časové týdenní dotaci 1 hodiny. 

Vzdělávací obsah předmětu je upraven tak, aby umožňoval žákům realizovat jejich individuální rozvojový 

potenciál. 
Očekávané výstupy vzdělávání, mají činnostní povahu a jsou zaměřené prakticky. Jsou formulovány tak, aby 

se k nim žáci co nejvíce přiblížili, mají podmínečnou formulaci a vyjadřují záměr pedagogického působení. 
Žáci by měli dosahovat očekávaných výstupů v míře odpovídající jejich individuálním možnostem, s přímou 

pomocí pedagoga nebo jiného pedagogického pracovníka. 
 

Učivo je v rozsahu, který odpovídá nízké úrovni psychických funkcí žáků s nejtěžšími formami mentálního 

postižení. Je strukturováno do jednotlivých tematických okruhů a je chápáno jako prostředek k dosažení 
očekávaných výstupů. Učivo slouží k dalšímu rozpracování do jednotlivých časových úseků a pro vypracování 
individuálních vzdělávacích plánů jednotlivých žáků. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

28 

Název předmětu Základy digitálních technologií 
Vzdělávací obsah je koncipován tak, aby byla respektována snížená úroveň rozumových schopností žáků  

a svými konkrétními cíli byly podporovány především poznávací a komunikační schopnosti a zájmy žáků. 
Integrace předmětů  Informační a komunikační technologie 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
vést žáky k poznávání možností výpočetní techniky a digitálních technologií 
vést k osvojení základních znalostí a dovedností práce s počítačem 

využívat technického vybavení školních učeben 

Kompetence k řešení problémů: 
učit žáky rozpoznávat problém a používat osvědčený způsob řešení 
Kompetence komunikativní: 
pečlivě zvažovat množství a složitost nových informací ve výuce 

vést žáky k využívání dostupných informačních a komunikačních prostředků a technologií 
Kompetence sociální a personální: 
spojovat teoretické a praktické poznatky 

upozorňovat na případy manipulativní komunikace 

Kompetence občanské: 
učit odpovědnosti za sebe a za své jednání 
dbát, aby žáci dodržovali známé zásady bezpečnosti 
Kompetence pracovní: 
vytvářet dostatek příležitostí k upevňování již naučených dovedností 
vést žáky k objektivnímu sebehodnocení a hodnocení 
opakovaně seznamovat žáky s pravidly bezpečnosti a ochrany zdraví 

Způsob hodnocení žáků Slovní hodnocení 
Zásady pro hodnocení: 
hodnotit žáky s ohledem na jejich možnosti a schopnosti 

posuzovat individuální pokrok 

hodnocení je individuální a probíhá průběžně v celém časovém období na základě získaných podkladů 

hodnotit dostatečně probrané a procvičené učivo, počet jevů, které žák zvládl 
zaměřit se na pozitivní výkony žáka a podporu jeho motivace 

při osvojování a upevňování učiva uplatňovat názor 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

29 

Název předmětu Základy digitálních technologií 
do osvojování zapojit co nejvíce smyslů 

poskytnout dostatečnou časovou dotaci 

klást důraz na pochopení zadaného úkolu 

pracovat se speciálními pomůckami 
    

 

Základy digitálních technologií 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 1 

ŠVP výstupy Učivo 

pojmenovat základní části počítače seznámení se základními částmi počítače (skříň počítače, monitor, klávesnice, myš, 
tiskárna)  

ovládat samostatně či s pomocí základní obsluhu počítače s pomocí – správně 

vypnout, zapnout a restartovat počítač, pracovat s myší (klik, dvojklik) 
samostatné ovládání počítače - zapnutí, vypnutí, restartování; puštění programu 

pomocí ikony; práce s myší  
orientovat se na klávesnici, používat číselnou klávesnici, klávesy backspace, enter seznámení s klávesnicí; vyhledávání a psaní písmen, číslic; klávesy – enter, 

backspace; šipky, číselná klávesnice – Num Lock  

dodržovat pravidla bezpečnosti práce s počítačem samostatná práce s počítačem  

pracovat s výukovými a zábavnými programy práce se zábavnými programy - hry na rozvoj jemné motoriky, rozvoj postřehu a 

koncentrace; spuštění a ovládání výukových programů - spuštění z ikony, z nabídky 

start, minimalizace programu; zábavné programy na internetu  

nakreslit jednoduchý obrázek pomocí kreslícího programu seznámení s kreslícím programem; ovládaní - panel nástrojů; úprava – krok zpět; 
panel barev  

seznámit se s textovým editorem: přepsat krátký text používání tlačítek klávesnice - Enter, mezerník, psaní interpunkčních znamének; 
opis krátkého textu podle předlohy; písmo - velikost, tučné, podtržené  

seznámit se s používáním tiskárny, její funkcí počítač a jeho přídavná zařízení - seznámení s tiskárnou; tisk obrázku, dokumentu  

zvládnout napsat jednoduchý dopis dopis a jeho části - datum, oslovení, text, ukončení dopisu; vložení obrázku do 

textu; tisk  

spustit a orientovat se v hlavní nabídce internetu spuštění internetu; vyhledávací server – Seznam; vyhledání internetové stránky – 

stránky naší školy, fotogalerie  

vyhledat s pomocí jednoduchou informaci na internetu seznámení s internetovými vyhledávači - Seznam, Centrum, Google; zásady 

bezpečného surfování na internetu; práce s internetovým vyhledávačem - jízdní 
řády, program kina, program televize…  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

30 

Základy digitálních technologií 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 1 

vytvořit si vlastní e-mailovou schránku, napsat a odeslat e-mail založení e-mailové schránky; základní používání e-mailu - přečtení pošty, poslání 
zprávy, přeposlaní zprávy, přiložení obrazové přílohy  

používat jednoduchý mobilní telefon- přijmutí hovoru, volání seznámení s funkcí mobilního telefonu; přijmutí hovoru, volání  
ovládat základní funkce mobilního telefonu nácvik psaní SMS, přijmutí – odeslání; poslání MMS  

zvládnout vyplnit jednoduchý dotazník na počítači práce s textovým editorem - vyplnění jednoduchého dotazníku  

seznámit se s využitím digitálního fotoaparátu, jeho funkcí počítač a jeho přídavná zařízení - seznámení s digitálním fotoaparátem; tisk 

obrázku, vložení klipartu  

porozumět základním pojmům základní pojmy informačních činností  
Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Člověk a svět práce 

Práce a zaměstnanost - poznávání pracovních činností a technologií v oboru lidské profese 
Sebeprezentace - vyplňování jednoduchého dotazníku 

Osobnostní a sociální výchova 

Sociální rozvoj - komunikace - dovednosti pro sdělování skrze digitální technologie. Sebeprezentace v digitálním prostředí. 
     

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

31 

6.4 Společenskovědní základy  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník   

1 1 

Povinný   

    

 

Název předmětu Společenskovědní základy 

Oblast Člověk a společnost 
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Společenskovědní základy je vytvořen ze vzdělávací oblasti Člověk a společnost a má 

komplexní charakter. Vymezuje vzdělávací obsah týkající se člověka, rodiny, společnosti, vlasti, přírody, 
kultury, techniky a dalších témat. Umožňuje pohled do historie i současnosti a směřuje k rozvíjení 
dovedností pro praktický život. Žáci se učí pozorovat a pojmenovávat věci, jevy, děje a jejich vzájemné 

vztahy. Předmět je rozdělen do čtyř tematických celků:  
 Místo, kde žijeme 

 Lidé kolem nás 

 Lidé a čas 

 Rozmanitost přírody 

Při praktických činnostech se žáci snaží získat potřebné zkušenosti a dovednosti ve styku s ostatními lidmi, 

případně institucemi při řešení různých problémů. Dále sledují změny, ke kterým dochází v přírodě během 

ročních období, a uvědomují si vztah k přírodě a důležitost ochrany životního prostředí a jednání v duchu 

udržitelného rozvoje. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci) 

Předmět Společenskovědní základy je vyučován v časové týdenní dotaci 1 hodiny. 

Vzdělávací obsah vzdělávacích oborů je upraven tak, aby umožňoval žákům realizovat jejich individuální 
rozvojový potenciál. 
 

Očekávané výstupy vzdělávání, mají činnostní povahu a jsou zaměřené prakticky. Jsou formulovány tak, aby 

se k nim žáci co nejvíce přiblížili, mají podmínečnou formulaci a vyjadřují záměr pedagogického působení. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

32 

Název předmětu Společenskovědní základy 

Žáci by měli dosahovat očekávaných výstupů v míře odpovídající jejich individuálním možnostem,  

s přímou pomocí pedagoga nebo jiného pedagogického pracovníka. 
 

Učivo je v rozsahu, který odpovídá nízké úrovni psychických funkcí žáků s nejtěžšími formami mentálního 

postižení. Je strukturováno do jednotlivých tematických okruhů a je chápáno jako prostředek k dosažení 
očekávaných výstupů. Učivo slouží k dalšímu rozpracování do jednotlivých časových úseků a pro vypracování 
individuálních vzdělávacích plánů jednotlivých žáků. 
Vzdělávací obsah je koncipován tak, aby byla respektována snížená úroveň rozumových schopností žáků  

a svými konkrétními cíli byly podporovány především poznávací a komunikační schopnosti a zájmy žáků. 
Integrace předmětů  Společenskovědní základy 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
propojovat teoretické znalosti žáků s praktickým nácvikem i v konkrétních situacích 

pozitivní motivací vytvářet kladný vztah k učení 
Kompetence k řešení problémů: 
posilovat v žácích návyk, svěřit se s problémem učiteli nebo blízké osobě 

využívat dramatické výchovy pro nácvik správných modelů chování 
Kompetence komunikativní: 
průběžně kontrolovat porozumění obsahu vyslechnutého sdělení 
vést žáky k vyjadřování svých prožitků, pocitů a nálad vhodným způsobem 

dbát na dodržování pravidel společenského chování ve škole i na veřejnosti 
Kompetence sociální a personální: 
opakovaně dávat žákům příležitost k pochopení své role a místa ve společnosti 
učit žáky znát své město a orientovat se v něm 

podporovat v žácích kladný vztah k místu a k prostředí, ve kterém žijí 
upozorňovat na případy manipulativní komunikace 

zařazovat do výuky besedy týkající se možného zneužívání žáků 

upozorňovat na důsledky rizikového chování 
poskytovat dostatek informací o možnostech vyhledání odborné pomoci 

Kompetence občanské: 
vést žáky k empatii a k respektu k individuálním odlišnostem 

vést žáky k uvědomování si svých práv ve vztahu k druhým 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

33 

Název předmětu Společenskovědní základy 

zapojovat žáky do soutěží, projektů a akcí zaměřených na ochranu životního prostředí 
Kompetence pracovní: 
na základě stanovených pravidel se snažit žáky usměrňovat a vést k odpovědnosti za své chování 

Způsob hodnocení žáků Slovní hodnocení 
Zásady pro hodnocení: 
hodnotit žáky s ohledem na jejich možnosti a schopnosti 

posuzovat individuální pokrok 

hodnocení je individuální a probíhá průběžně v celém časovém období na základě získaných podkladů 

hodnotit dostatečně probrané a procvičené učivo, počet jevů, které žák zvládl 
zaměřit se na pozitivní výkony žáka a podporu jeho motivace 

při osvojování a upevňování učiva uplatňovat názor 
do osvojování zapojit co nejvíce smyslů 

poskytnout dostatečnou časovou dotaci 

klást důraz na pochopení zadaného úkolu 

pracovat se speciálními pomůckami 
    

 

Společenskovědní základy 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 1 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Lidé a čas  

rozeznat časové údaje (roční období, měsíc, týden, den) roční období, měsíce, týden, den  

porozumět pojmům minulost, přítomnost a budoucnost proměny společnosti v čase  

seznámit se zajímavostmi v našem regionu a kraji zajímavá místa a události v našem regionu  

orientovat se ve svém režimu dne režim dne  

Tematický celek -  Lidé kolem nás  

porozumět základům pravidel společenského chování základní pravidla společenského chování, práva  

vnímat práva svá i druhých základní pravidla společenského chování, práva  

rozlišovat rozdílné vztahy osob (partner, přítel) vztahy mezi lidmi (přátelství, partnerství, manželství, autorita)  

vnímat vztahy v rodině (užší i širší) rodina, členové a jejich role, širší rodina  

porozumět nebezpečným situacím neočekávané a nebezpečné situace a reakce na ně (setkání s cizími lidmi)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

34 

Společenskovědní základy 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 1 

vnímat rozdílnost lidí kolem sebe rozdílnost lidí kolem nás (věk, povolání, nemoc, multikulturalita)  

Tematický celek -  Místo, kde žijeme  

osvojit si způsoby ochrany životního prostředí ochrana životního prostředí  
orientovat se v druzích dopravních prostředků v místě bydliště druhy dopravních prostředků a možnosti jejich využití  
seznámit se státními svátky a tradicemi v naší vlasti tradiční lidové svátky, státní svátky, významné dny  

poznat důležitá místa ve městě důležitá místa ve městě  

poznat některé státní symboly státní symboly  

orientovat se v okolí bydliště a školy domov, škola, město  

Tematický celek -  Rozmanitost přírody  

poznat nejznámější druhy rostlin a živočichů rostliny v přírodě - druhy, využití  
živočichové – druhy, užitečnost, ochrana  

porozumět rozdílu mezi živou a neživou přírodou živá a neživá příroda  

znát základní životní potřeby pro živé organismy (voda, vzduch) potřeby živých organismů (voda, vzduch, potrava), potřeby člověka  

znát základy péče o pokojové rostliny a domácí zvířata péče o pokojové rostliny a domácí zvířata  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Člověk a svět práce 

Práce a zaměstnanost - Lidé kolem nás - poznávání a pojmenovávání lidských profesí, exkurze na SŠ- reálné poznávání oborů, profesí, pracovního prostředí, prohlídka 

výrobků učebních oborů 

Osobnostní a sociální výchova 

Osobnostní rozvoj - sebepoznání a sebepojetí - já a lidé kolem mě, mé nejbližší okolí, vztah ke světu a přírodě; psychohygiena - rozvíjení zdravého a bezpečného 

životního stylu 

    

Mezipředmětové závislosti  
ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

orientovat se ve svém režimu dne --> Matematické vzdělávání -> 1. ročník -> orientovat se v čase 

orientovat se ve svém režimu dne <-- Matematické vzdělávání -> 1. ročník -> orientovat se v čase 

    

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

35 

6.5 Umělecko - kulturní rozvoj  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník   

5 5 

Povinný   

    

 

Název předmětu Umělecko - kulturní rozvoj 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Umělecko-kulturní rozvoj vznikl ze vzdělávací oblasti Umění a kultura. A integruje 

v sobě tři vzdělávací obory: 

 Výtvarnou výchovu 

 Hudebně pohybovou výchovu 

 Dramatickou výchovu 

Žáci se seznamují prostřednictvím různých činností s výrazovými prostředky a s jazykem výtvarného  

a hudebního umění, ale také umění dramatického a literárního. V tvořivých činnostech jsou rozvíjeny 

schopnosti neverbálního vyjadřování. Vzdělávací oblast má významný rehabilitační a relaxační 
charakter. Umělecko-kulturní rozvoj přispívá ke kultivaci osobnosti žáků, působí na jejich chování, posiluje 

jejich sebevědomí, rozvíjí estetické cítění tím, že dává prostor pro uplatnění tvořivých schopností  
a zprostředkování zážitků prostřednictvím vlastní tvorby a recepce. Naplňuje přirozenou potřebu projevit 

se. Prostřednictvím výuky je možné přiblížit žákům různé druhy umění a působit tak na jejich estetické 

vnímání. Získané dovednosti mohou značně obohatit jejich život. Vzdělávací předmět Umělecko-kulturní 
rozvoj vytváří u žáků kladný vztah k hudbě, výtvarné i dramaticko-literární oblasti. Podporuje schopnosti 

emocionálního procítění skrze různé smyslové vjemy. Dále se rozvíjí hrubá i jemná motorika, dílčí funkce či 
komunikační dovednosti žáků. Umělecké činnosti pomáhají žákům k odreagováním napětí, k překonávání 
únavy, zlepšování nálady a podílejí se na koncentraci pozornosti. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

36 

Název předmětu Umělecko - kulturní rozvoj 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci) 

Předmět Umělecko - kulturní rozvoj je vyučován v celkové týdenní dotaci 5 hodin, z toho 3 disponibilní 
časové dotace. 

Vzdělávací obsah vzdělávacích oborů je upraven tak, aby umožňoval žákům realizovat jejich individuální 
rozvojový potenciál. 
 

Očekávané výstupy vzdělávání, mají činnostní povahu a jsou zaměřené prakticky. Jsou formulovány tak, aby 

se k nim žáci co nejvíce přiblížili, mají podmínečnou formulaci a vyjadřují záměr pedagogického působení. 
Žáci by měli dosahovat očekávaných výstupů v míře odpovídající jejich individuálním možnostem,  
s přímou pomocí pedagoga nebo jiného pedagogického pracovníka. 
 

Učivo je v rozsahu, který odpovídá nízké úrovni psychických funkcí žáků s nejtěžšími formami mentálního 

postižení. Je strukturováno do jednotlivých tematických okruhů a je chápáno jako prostředek k dosažení 
očekávaných výstupů. Učivo slouží k dalšímu rozpracování do jednotlivých časových úseků a pro vypracování 
individuálních vzdělávacích plánů jednotlivých žáků. 
Vzdělávací obsah je koncipován tak, aby byla respektována snížená úroveň rozumových schopností žáků  

a svými konkrétními cíli byly podporovány především poznávací a komunikační schopnosti a zájmy žáků. 
Integrace předmětů  Dramatická výchova 

 Hudebně pohybová výchova 

 Výtvarná výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
podporovat samostatnost žáků 

vést žáky k ohleduplnému zacházení s pomůckami 
dávat žákům příležitost k prožití úspěchu 

Kompetence k řešení problémů: 
zařazovat společné chvilky k posilování sociálních vazeb 

povzbuzováním posilovat žákovu sebedůvěru 

využívat soutěže a další činnosti, v nichž žáci prožijí úspěch 

Kompetence komunikativní: 
podněcovat vzájemnou komunikaci mezi žáky 

využívat vhodný verbální a nonverbální způsob vyjadřování pocitů 

vést žáky ke kultivovanému vyjádření vlastního názoru 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

37 

Název předmětu Umělecko - kulturní rozvoj 

prezentovat práce žáků formou výstavek 

Kompetence sociální a personální: 
dávat žákům dostatek příležitosti k projevení vzájemné úcty, slušnosti a respektu 

posilovat již rozvinutá kamarádství 
učit žáky odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi nimi 

vytvářet příznivé sociální, emocionální a pracovní klima ve třídě 

vést žáky k pochopení odlišnosti druhých, učit je toleranci a respektování jiných 

Kompetence občanské: 
vést žáky k rozvíjení tvořivých schopností a kulturně estetických dovedností 
vést žáky k seznámení se s kulturou jiných národů a etnik 

Kompetence pracovní: 
vytvářet příjemné společenské prostředí, v němž se žáci cítí bezpečně 

podporovat skupinové aktivity, kdy se žáci spolupodílejí na pracovních činnostech 

dávat žákům jasné a srozumitelné pokyny, pozitivně je podporovat 

poskytovat žákům dostatek času na pracovní výkon 

Způsob hodnocení žáků Slovní hodnocení  
Zásady pro hodnocení:  
hodnotit žáky s ohledem na jejich možnosti a schopnosti  

posuzovat individuální pokrok  

hodnocení je individuální a probíhá průběžně v celém časovém období na základě získaných podkladů  

hodnotit dostatečně probrané a procvičené učivo, počet jevů, které žák zvládl  
zaměřit se na pozitivní výkony žáka a podporu jeho motivace  

hodnotit uplatňování vlastní kreativity žáka  

samostatná prezentace hudebních, vokálních či instrumentálních prvků  

vnímání estetických prvků  

zaujímání osobní účasti v procesu tvorby  

    

 

Umělecko - kulturní rozvoj 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 5 

ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

38 

Umělecko - kulturní rozvoj 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 5 

Tematický celek -  Výtvarná výchova  

využívat různé smysly při kontaktu s výtvarnem návštěva výstavy, galerie  

kombinování různých a neobvyklých materiálů  

seznamování s různými technikami a materiály  

inspirace přírodou  

při tvorbě využít vlastní vjemy, prožitky i fantazii inspirace příběhem  

inspirace přírodou  

umět rozlišit a pojmenovat základní barvy a tvary kombinování různých výtvarných technik  

malba  

kresba  

rozvíjené jemné motoriky, grafomotoriky  

uplatňovat vlastní fantazii, zkušenosti a prožitky inspirace příběhem  

inspirace přírodou  

skrze základní dovednosti s dopomocí realizuje svůj tvůrčí zájem kombinování různých výtvarných technik  

Tematický celek -  Hudebně pohybová výchova - Hudebně pohybové činnosti  
reagovat na hudbu, její tempo a rytmus pohybem tempo, rytmus a pohyb  

reagovat na relaxační hudbu hudebně relaxační techniky  

využívat pohybové prvky v prostoru pohyb v prostoru  

vnímat různé taneční kroky tance různých žánrů  

Tematický celek -  Hudebně pohybová výchova - Hudebně poslechové činnosti  
rozpoznat vybrané hudební nástroje hudební nástroje, hudební uskupení  
vnímat různé rytmy skladeb vnímání různých rytmů skladeb  

soustředit se na poslech skladeb různých žánrů vnímání různých rytmů skladeb  

slavné melodie a skladby vybrané podle složení žáků  

Tematický celek -  Hudebně pohybová výchova - Vokální a instrumentální činnosti  
vnímat a napodobovat různé hudební a nehudební zvuky dechová, artikulační, sluchová, hlasová a intonační cvičení  
zpěv vybraných lidových a umělých písní dle možností žáků zpěv lidových písní  

zpěv umělých písní  
zpívat na základě svých dispozic zpěv lidových písní  

zpěv umělých písní  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

39 

Umělecko - kulturní rozvoj 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 5 

improvizovat v rámci nejjednodušších hudebních forem nástroje Orffova instrumentáře  

rytmická průprava  

Tematický celek -  Dramatická výchova  

ovládnout základní komunikační dovednosti verbální a neverbální komunikace  

vnímat různost divadelních druhů a žánrů rozdíly divadelních druhů a žánrů  

přijmout jednoduché role skrze kostýmy a rekvizity kostým, rekvizita, role  

rozvíjet smyslové vnímání, paměť a pozornost aktivity na rozvoj smyslového vnímání, paměti a pozornosti  

spolupracovat v rámci skupiny a navazovat kontakt s druhými sociálně komunikativní dovednosti  

zapojovat se do her hra a herní dovednosti  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova 

Osobnostní rozvoj - psychohygiena - umělecké činnosti vedoucí k pozitivnímu naladění mysli a dovednosti uvolnit se, relaxovat 
Sociální rozvoj - mezilidské vztahy – činnosti vedoucí k pozitivnímu rozvoji skupinové dynamiky, rozvoji vztahů ve třídě a rozvoj sociálních dovedností pro spolupráci  

    

 

Mezipředmětové závislosti  
ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

přijmout jednoduché role skrze kostýmy a rekvizity --> Jazyková komunikace -> 1. ročník -> pokusit se dramatizovat 

jednoduchý příběh 

ovládnout základní komunikační dovednosti --> Jazyková komunikace -> 1. ročník -> komunikovat v běžných 

situacích 

přijmout jednoduché role skrze kostýmy a rekvizity <-- Jazyková komunikace -> 1. ročník -> pokusit se dramatizovat 

jednoduchý příběh 

ovládnout základní komunikační dovednosti <-- Jazyková komunikace -> 1. ročník -> komunikovat v běžných 

situacích 

     

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

40 

6.6 Tělesná zdravotní výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník   

3 3 

Povinný   

    

 

Název předmětu Tělesná zdravotní výchova 

Oblast Člověk a zdraví 
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Tělesná zdravotní výchova byl vytvořen ze vzdělávací oblasti Člověk a zdraví. 

Obsah vyučovacího předmětu vychází z tematických okruhů: 
 Výchova ke zdraví 
 Tělesná výchova 

 Zdravotní tělesná výchova 

Předmět Tělesná zdravotní výchova umožňuje žákům využívat vlastní pohybové možnosti. Ve shodě  

s věkem, postižením a pohybovými možnostmi vede učitel žáky od spontánního pojetí pohybu, k řízené 

pohybové aktivitě a vlastní pohybové seberealizaci. Žáci si upevňují organizační, hygienické a bezpečnostní 
zásady pro provádění pohybové činnosti v různých prostředích. 
 

Důležitou součástí je nejen rozvoj pohybových dovedností a schopností, ale zároveň je velice  

důležitá i korekce zdravotních oslabení v běžných i specifických formách pohybového učení. 
Korektivní a speciální vyrovnávací cvičení jsou v hodinách zařazována preventivně u všech žáků. 
Žákům s trvale nebo přechodně změněným zdravotním stavem škola nabízí zařazení prvků zdravotní tělesné 

výchovy, jejichž cílem je odstranění či alespoň zmírnění zdravotního oslabení. 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci) 

Předmět Tělesná zdravotní výchova je vyučován v časové týdenní dotaci 3 hodiny. 

Vzdělávací obsah vzdělávacích oborů je upraven tak, aby umožňoval žákům realizovat jejich individuální 
rozvojový potenciál. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

41 

Název předmětu Tělesná zdravotní výchova 

 

Očekávané výstupy vzdělávání, mají činnostní povahu a jsou zaměřené prakticky. Jsou formulovány tak, aby 

se k nim žáci co nejvíce přiblížili, mají podmínečnou formulaci a vyjadřují záměr pedagogického působení. 
Žáci by měli dosahovat očekávaných výstupů v míře odpovídající jejich individuálním možnostem,  
s přímou pomocí pedagoga nebo jiného pedagogického pracovníka. 

 

Učivo je v rozsahu, který odpovídá nízké úrovni psychických funkcí žáků s nejtěžšími formami mentálního 

postižení. Je strukturováno do jednotlivých tematických okruhů a je chápáno jako prostředek k dosažení 
očekávaných výstupů. Učivo slouží k dalšímu rozpracování do jednotlivých časových úseků a pro vypracování 
individuálních vzdělávacích plánů jednotlivých žáků. 
Vzdělávací obsah je koncipován tak, aby byla respektována snížená úroveň rozumových schopností žáků  

a svými konkrétními cíli byly podporovány především poznávací a komunikační schopnosti a zájmy žáků. 
Integrace předmětů  Zdravotní tělesná výchova 

 Tělesná výchova 

 Výchova ke zdraví 
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
využívat dostupné studijní materiály i kompenzační pomůcky 

výchovně vzdělávací proces přizpůsobovat aktuálnímu zdravotnímu stavu žáků 

Kompetence k řešení problémů: 
být žákům pozitivním příkladem 

povzbuzováním posilovat žákovu sebedůvěru 

Kompetence komunikativní: 
vést žáky k vzájemnému respektování 
průběžně kontrolovat, zda žák obsahu vyslechnutého sdělení rozumí 
Kompetence sociální a personální: 
společně v rámci třídy dohodnout se žáky srozumitelná pravidla chování a důsledně vyžadovat jejich 

dodržování 
zadávat úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat 

vést žáky k ohleduplnosti 

vyžadovat dodržování pravidel slušného chování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

42 

Název předmětu Tělesná zdravotní výchova 

upozorňovat žáky, že jakékoliv projevy nerovnosti, podceňování a zesměšňování ostatních jsou 

nepřípustné 

vytvářet situace, kdy se žáci vzájemně potřebují, podporovat jejich respektování se navzájem 

pěstovat u žáků sebeúctu 

Kompetence občanské: 
seznamovat žáky se školním řádem; objasňovat konkrétní situace 

vést žáky k tomu, aby respektovali druhé a přiznávali jim stejná práva 

vést žáky ke zdravému životnímu stylu 

vést žáky k ochraně zdraví 
předvádět, popisovat a nacvičovat se žáky postupy a chování v krizových situacích nebo v případě ohrožení 
učit žáky předvídat možná rizika; upozorňovat je na ně 

Kompetence pracovní: 
respektovat individuální potřeby žáků, reagovat na ně 

dohlížet na dodržování pravidel 

Způsob hodnocení žáků Slovní hodnocení  
Zásady pro hodnocení:  
hodnotit žáky s ohledem na jejich možnosti a schopnosti  

posuzovat individuální pokrok  

hodnocení je individuální a probíhá průběžně v celém časovém období  
zaměřit se na pozitivní výkony žáka a podporu jeho motivace  

hodnotit uplatňování a dodržování pravidel a fair-play  

kooperace ve skupině  

samostatná prezentace rytmických a pohybových prvků  

kladný postoj k pohybovým aktivitám  

zvládnutí a respektování základních pokynů a povelů osvojované činnosti  
aktivní účast v hodinách  

přístup žáka k danému předmětu  

    

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

43 

Tělesná zdravotní výchova 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 3 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Výchova ke zdraví - Podpora zdraví  
umět přivolat pomoc základy první pomoci, základní ošetření, přivolání pomoci a telefonní čísla  

vnímat a specifikovat zdravotní obtíže v rámci svých možností základní anatomie a fungování lidského těla  

rozeznat základní anatomii lidského těla základní anatomie a fungování lidského těla  

vědět, jak se chovat u lékaře, v nemocnici modelové situace – návštěva lékaře – komunikace v ordinaci, lékárně, nemocnici  

Tematický celek -  Výchova ke zdraví - Rizika ohrožující zdraví  
dodržovat a uplatňovat zásady bezpečného chování zásady bezpečného chování a ochrany zdraví – v dopravě, ve škole, při zájmových 

činnostech i v domácnosti  
řídit se pokyny odpovědných osob v případě mimořádných událostí mimořádné události – živelní pohromy, krizové situace, složky integrovaného 

systému  

Tematický celek -  Výchova ke zdraví - Vztahy mezi lidmi  

vnímat vztahy a pravidla soužití mezi lidmi a v rodinném soužití mezilidské vztahy, komunikace a pravidla v soužití mezi lidmi  

umět reagovat na negativní a nátlakové situace adekvátním způsobem modelové situace jak reagovat na negativní a nátlakové situace  

Tematický celek -  Výchova ke zdraví - Zdraví a jeho ochrana  

uplatňovat základní hygienické a jiné zdravotně preventivní návyky úrazy, nemoci a jejich příznaky – osvojení podávání léků, prevence onemocnění  
hygienické návyky, preventivní a lékařská péče  

vnímat vliv životního prostředí na zdraví lidí činitelé ovlivňující zdraví – životní prostředí, životní styl, výživa a stravovací návyky, 
pohybové aktivity, rizika ohrožující zdraví  

porozumět negativním důsledkům sociálně patologických jevů a chránit se před 

nimi 
prevence rizikového chování (závislosti, agrese, vandalismus, obnažování)  

Tematický celek -  Výchova ke zdraví - Zdravý způsob života  

porozumět důležitosti zdravé výživy činitelé ovlivňující zdraví – životní prostředí, životní styl, výživa a stravovací návyky, 
pohybové aktivity, rizika ohrožující zdraví  

využívat relaxační a odpočinkové aktivity při únavě využívání relaxačních a odpočinkových aktivit při únavě  

Tematický celek -  Tělesná výchova - Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností  
využívat pohybových dovedností při hře, soutěži i rekreačních činnostech pohybové hry – s různým zaměřením a využitím tradičního a netradičního náčiní, 

bez náčiní, motivační a napodobivé hry, modifikace osvojených pohybových her  

porozumět základním pravidlům her a soutěží pohybové hry – s různým zaměřením a využitím tradičního a netradičního náčiní, 
bez náčiní, motivační a napodobivé hry, modifikace osvojených pohybových her  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

44 

Tělesná zdravotní výchova 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 3 

základy sportovních her – průpravné hry, základní manipulace s herním náčiním, 
hry  

 se zjednodušenými nebo upravenými pravidly, základní herní činnosti jednotlivce  

spolupracovat v družstvu při kolektivních hrách základy sportovních her – průpravné hry, základní manipulace s herním náčiním, 
hry  

 se zjednodušenými nebo upravenými pravidly, základní herní činnosti jednotlivce  

uplatňovat zásady bezpečného chování v silničním provozu zásady bezpečného chování a ochrany zdraví – v dopravě, ve škole, při zájmových 

činnostech i v domácnosti  
usilovat o co nejsprávnější provedení pohybové činnosti v souladu s individuálními 
předpoklady 

průpravná gymnastická cvičení, jednoduchá akrobatická cvičení, cvičení s náčiním 

a na nářadí  
rytmická a kondiční cvičení – vyjádření rytmu pohybem, sladění jednoduchého 

pohybu s hudbou, jednoduché tanečky  

Tematický celek -  Tělesná výchova - Činnosti ovlivňující zdraví  
zařazovat do denního režimu správné držení těla a kompenzační cvičení s ohledem 

na individualitu jednotlivce 
pohybový režim podle konkrétního zdravotního oslabení, kompenzační cvičení  
a správné držení těla  

zvládat podle pokynů přípravu na pohybovou činnost příprava organismu – před pohybovou činností, uklidnění po skončení činnosti, 
protahovací cvičení  

zlepšovat svou tělesnou kondici, pohybový projev a správné držení těla zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, průpravná, koordinační, 
kompenzační, relaxační, psychomotorická, dechová a jiná zdravotně zaměřená 

cvičení  
zdokonalovat základní pohybové dovednosti, zlepšovat a udržovat úroveň 

pohybových schopností 
turistika a pobyt v přírodě – chůze a pohyb v terénu, pohybové činnosti v přírodě  

Tematický celek -  Tělesná výchova - Činnosti podporující pohybové učení  
reagovat na základní pokyny a povely k osvojované činnosti základní organizační činnosti v TV, komunikace v TV – smluvené povely a signály, 

základní odborná tělocvičná terminologie osvojovaných činností  
vnímat nesportovní chování základy sportovních her – průpravné hry, základní manipulace s herním náčiním, 

hry se zjednodušenými nebo upravenými pravidly, základní herní činnosti 
jednotlivce  

Tematický celek -  Zdravotní tělesná výchova - Činnosti podporující korekce zdravotních oslabení  
spolupracovat při realizaci správných cvičebních poloh průpravná gymnastická cvičení, jednoduchá akrobatická cvičení, cvičení s náčiním a 

na nářadí  
Tematický celek -  Zdravotní tělesná výchova - Speciální cvičení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

45 

Tělesná zdravotní výchova 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 3 

spolupracovat při realizaci speciálních cvičení jednoduchá speciální a kompenzační cvičení související s vlastním oslabením  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova 

Osobnostní rozvoj - rozvoj schopnosti poznávání - aktivity vedoucí k poznávání vlastního těla, jeho hranic a limitů 
Sociální rozvoj - komunikace - verbální i nonverbální komunikace v herních situacích, řešení konfliktů 

    

 

Mezipředmětové závislosti  
ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

vnímat vztahy a pravidla soužití mezi lidmi a v rodinném soužití --> Rodinná výchova -> 1. ročník -> vnímat základní pravidla a 

povinnosti členů rodiny 

umět přivolat pomoc --> Práce v domácnosti -> 1. ročník -> přivolat pomoc při poranění 
vnímat vztahy a pravidla soužití mezi lidmi a v rodinném soužití <-- Rodinná výchova -> 1. ročník -> vnímat základní pravidla a 

povinnosti členů rodiny 

umět přivolat pomoc <-- Práce v domácnosti -> 1. ročník -> přivolat pomoc při poranění 
     

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

46 

6.7 Praktické činnosti  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník   

6 6 

Povinný   

    

 

Název předmětu Praktické činnosti 
Oblast Odborné činnosti 
Charakteristika předmětu V předmětu Praktické činnosti je realizována vzdělávací oblast Odborné činnosti. Tato oblast je jednou ze 

stěžejních vzdělávacích oblastí. Zahrnuje pracovní činnosti, které vedou žáky k získání souboru vědomostí, 
základních pracovních dovedností a návyků či k rozvoji motorických schopností, které lze všechny využít 
v praktickém životě. Cíleně se zaměřuje na rozvíjení motorických schopností a dovedností, základních 

hygienických návyků a činností v oblasti sebeobsluhy. Učí se pracovat samostatně i týmově spolupracovat. 

Seznamují se s různými druhy materiálů, vhodnými pomůckami, nářadím, dodržováním zásad bezpečnosti  
a hygieny při práci i různými pracovními postupy. Současně dochází i k rozvíjení komunikativních dovedností 
při verbalizaci prováděných činností. Způsob realizace závisí na individuálních schopnostech jednotlivých 

žáků. 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci) 

Předmět Praktické činnosti je vyučován v časové týdenní dotaci 6 hodin. 

Vzdělávací obsah vzdělávacích oborů je upraven tak, aby umožňoval žákům realizovat jejich individuální 
rozvojový potenciál. 
 

Očekávané výstupy vzdělávání, mají činnostní povahu a jsou zaměřené prakticky. Jsou formulovány tak, aby 

se k nim žáci co nejvíce přiblížili, mají podmínečnou formulaci a vyjadřují záměr pedagogického působení. 
Žáci by měli dosahovat očekávaných výstupů v míře odpovídající jejich individuálním možnostem, s přímou 

pomocí pedagoga nebo jiného pedagogického pracovníka. 
 

Učivo je v rozsahu, který odpovídá nízké úrovni psychických funkcí žáků s nejtěžšími formami mentálního 

postižení. Je strukturováno do jednotlivých tematických okruhů a je chápáno jako prostředek k dosažení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

47 

Název předmětu Praktické činnosti 
očekávaných výstupů. Učivo slouží k dalšímu rozpracování do jednotlivých časových úseků a pro vypracování 
individuálních vzdělávacích plánů jednotlivých žáků. Vzdělávací obsah je koncipován způsobem, aby byla 

respektována snížená úroveň rozumových schopností žáků a svými konkrétními cíli byly podporovány 

především poznávací a komunikační schopnosti a zájmy žáků. Rozvíjení řečových dovedností ovlivňuje rozvoj 

poznávacích, citových i volních vlastností žáků. Obsah tohoto vzdělávacího oboru může být realizován 

nonverbálními komunikačními metodami. Pro žáky, u nichž je verbální komunikace omezena nebo zcela 

nemožná a vzdělávání běžně užívanými metodami není možné, jsou určeny Augmentativní a alternativní 
komunikační systémy. Tyto systémy napomáhají překonávat komunikační bariéry, dorozumívat  
se a komunikovat se svým okolím, vyjadřovat svoje pocity, přání a reagovat na podněty. Využití netradičních 

speciálních metod a technik umožňuje žákům přístup ke vzdělání a jeho zvládnutí v rámci individuálních 

možností. 
Integrace předmětů  Práce v domácnosti 
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
při činnostech se snažit zajistit klidnou pracovní atmosféru 

snažit se zajistit časovou posloupnost činností 
umožnit žákům prezentovat výsledky jejich práce 

klást důraz na nácvik sebeobslužných činností žáků s ohledem na individuální stav 

Kompetence k řešení problémů: 
vést žáky k trpělivosti 
Kompetence komunikativní: 
pořádat výstavky, prezentovat práce žáků 

podněcovat vzájemnou komunikaci mezi žáky 

dávat žákům jasné a srozumitelné pokyny 

Kompetence sociální a personální: 
vést žáky k tomu, aby dokázali požádat o pomoc a sami byli ochotni pomoci v rámci svých možností 
každému žákovi umožnit zažít úspěch 

dodávat žákům sebedůvěru 

Kompetence občanské: 
pomáhat žákům, aby si ujasnili, ve kterých oblastech života mohou být prospěšní druhým 

zařazovat hry a modelové situace, při nichž žáci nacvičují základní společenské postoje, návyky  

a dovednosti, které budou využívat v konkrétních situacích 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

48 

Název předmětu Praktické činnosti 
Kompetence pracovní: 
podporovat žáky v samostatnosti při zvládání základních sebeobslužných dovedností a hygienických 

návyků 

vytvářet žákům podmínky pro osvojení si dovedností potřebných k vykonávání jednoduchých pracovních 

činností 
pomáhat žákům pochopit význam pracovního postupu, který je nutný k dosažení předpokládaného 

výsledku 

individuálně žáky motivovat k práci hodnotit žáky způsobem, který jim napomáhá vnímat vlastní pokroky 

dávat žákům dostatek času na pracovní výkon 

Dodržovat zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci: 
opakovaně seznamovat žáky s pravidly bezpečnosti a ochrany zdraví, vysvětlovat je na modelových 

situacích či obrázcích a poukazovat na následky jejich nedodržení  
Usilovat o kvalitu své práce, výrobků a služeb: 
v průběhu všech činností žáka podporovat, hodnotit nejen výsledek, ale i pracovní postup či vynaložené 

úsilí 
nacvičovat s žáky, jak se vyrovnávat s hodnocením své osoby či práce na modelových situacích 

hodnotit společně s žáky vlastní práce 

prezentovat výsledky pracovní činnosti žáků 

pozitivně oceňovat dokončenou činnost 
Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje: 

vést k ovládání jednoduchých pracovních postupů potřebných pro běžný život  
Způsob hodnocení žáků Slovní hodnocení 

Zásady pro hodnocení: 
posuzovat individuální pokrok 

hodnocení je individuální a probíhá průběžně v celém časovém období na základě získaných podkladů 

hodnotit dostatečně probrané a procvičené učivo, počet jevů, které žák zvládl 
zaměřit se na pozitivní výkony žáka a podporu jeho motivace 

hodnotit žáky s ohledem na jejich možnosti a schopnosti 

připravenost na vyučování – nošení pomůcek a materiálů 

udržování čistoty a pořádku pracovních ploch 

schopnost pracovat s tradičními i netradičními materiály 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

49 

Název předmětu Praktické činnosti 
dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při práci 
přístup žáka k předmětu a daným úkolům – pracovní aktivita, kreativita, samostatnost 

využití získaných vědomostí v praktických činnostech 

    

 

Praktické činnosti 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 6 

ŠVP výstupy Učivo 

třídit různé druhy materiálu podle základních kritérií třídění materiálů podle velikosti, tvaru, barvy; třídění předmětů podle druhu 

materiálu - korálky, kamínky, přírodniny; ukládání předmětů a materiálů do nádob, 
krabic, zásuvek  

pracovat s jednoduchými materiály a správně používat pomůcky práce s jednoduchými materiály - ohýbání, překládání, skládání, nalepování, 
vybarvování, navlékání, obkreslování, tvarování hmoty, mačkání, trhání; nácvik 

stříhání  
vytvářet jednoduché výrobky z tradičních i netradičních materiálů jednoduché pracovní postupy - výrobky a dekorace z papíru, ubrousková technika, 

malování na sklo; využití nejrůznějších materiálů  

zvládnout práci podle jednoduchého návodu či předlohy práce s návodem, předlohou; popis pracovního postupu; organizace práce  

udržovat pořádek na pracovním místě, dodržovat zásady hygieny a bezpečnosti 
práce 

úklid pracovního místa; zásady bezpečnosti a hygieny při práci  

používat při práci vhodné pomůcky či nástroje vzhledem k použitému materiálu pracovní pomůcky, nástroje, jejich funkce a použití vzhledem k druhu materiálu; 
jednoduché techniky zpracování vybraných materiálů; bezpečná manipulace s 

nástroji a nářadím; základní dovednosti ručních prací – stříhání, navlékání jehly, 

základní stehy, přišití knoflíku  

vyrobit podle předlohy výrobek z daného materiálu; dodržovat správný pracovní 
postup 

drobné materiály a jejich použití - přírodniny, modelovací hmoty, keramická hlína, 
papír, karton, textil, fólie, drát, dřevo, plast; jednoduché pracovní postupy s 

materiály - ohýbání, překládání, skládání, vytrhávání, lepení, obkreslování, stříhání, 
navlékání, spojování, válení, modelování, vykrajování, vázání uzlů z tkaniček  

vyrobit předmět či věc na základě vlastní fantazie, využití prvků lidových tradic využití lidových tradic a řemesel při vlastní tvorbě  

dokázat spojovat i rozpojovat různé jednoduché předměty montáž a demontáž stavebnic, spojování předmětů - spojování, lepení, šroubování  
rozlišovat a pojmenovat základní druhy materiálů vlastnosti a druhy materiálů, použití v praxi - papír, sklo, dřevo, plasty, kov, textil  

vybrat správný nástroj a pracovní postup v souladu s druhem zpracovávaného 

materiálu 
pojmenování pracovních nástrojů; jednoduché pracovní postupy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

50 

Praktické činnosti 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 6 

podílet se na údržbě jednoduchých předmětů a nástrojů údržba nástrojů  

podílet se při sebeobslužných činnostech sebeobslužné činnosti - oblékání, obouvání obuvi, osobní hygiena, stolování  
Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Člověk a svět práce 

Práce a zaměstnanost - seznámit se s možnostmi pracovního uplatnění, pracovní činnosti, pracovní prostředky, pracoviště, bezpečnost a ochrana zdraví při práci 
Osobnostní a sociální výchova 

Osobnostní rozvoj - seberegulace a sebeorganizace - organizace vlastního času v rámci rozložení práce při pracovních činnostech 
Sociální rozvoj- mezilidské vztahy - vzájemná spolupráce a řešení problémů spadajících do oblasti reálného života  

    

 

Mezipředmětové závislosti  
ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

používat při práci vhodné pomůcky či nástroje vzhledem k 

použitému materiálu 

--> Práce v domácnosti -> 1. ročník -> vybrat vhodné nástroje, přístroje 

a nářadí podle zamýšlené činnosti a s bezpečně s nimi zacházet 
podílet se při sebeobslužných činnostech --> Rodinná výchova -> 1. ročník -> uplatňovat hygienické zásady a 

návyky v osobní hygieně 

používat při práci vhodné pomůcky či nástroje vzhledem k 

použitému materiálu 

<-- Práce v domácnosti -> 1. ročník -> vybrat vhodné nástroje, přístroje 

a nářadí podle zamýšlené činnosti a s bezpečně s nimi zacházet 
podílet se při sebeobslužných činnostech <-- Rodinná výchova -> 1. ročník -> uplatňovat hygienické zásady a 

návyky v osobní hygieně 

     

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

51 

6.8 Rodinná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník   

3 3 

Povinný   

    

 

Název předmětu Rodinná výchova 

Oblast Odborné činnosti 
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Rodinná výchova vychází ze vzdělávací oblasti Odborné činnosti. Obsah učiva  

v předmětu Rodinná výchova je rozdělen do tematických celků: 
 Domácnost 
 Rodičovství 
 Rodina, rodinné soužití 

Výuka předmětu vychází z možností školy, z individuálních schopností žáků a je jednou ze stěžejních 

vzdělávacích oblastí ve vzdělávání žáků v praktické škole jednoleté. Cílem vzdělávacího předmětu Rodinná 

výchova je příprava žáka pro samostatný život v rodině, případně v chráněném bydlení. Předmět je pojat 

jako praktická aplikace poznatků získaných v rámci různých předmětů, přispívá k větší soběstačnosti  
v každodenním životě a ke snížení závislosti na pomoci ostatních lidí. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci) 

Předmět Rodinná výchova je vyučován v časové týdenní dotaci 3 hodiny. 

Vzdělávací obsah vzdělávacích oborů je upraven tak, aby umožňoval žákům realizovat jejich individuální 
rozvojový potenciál. 
 

Očekávané výstupy vzdělávání, mají činnostní povahu a jsou zaměřené prakticky. Jsou formulovány tak, aby 

se k nim žáci co nejvíce přiblížili, mají podmínečnou formulaci a vyjadřují záměr pedagogického působení. 
Žáci by měli dosahovat očekávaných výstupů v míře odpovídající jejich individuálním možnostem, s přímou 

pomocí pedagoga nebo jiného pedagogického pracovníka. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

52 

Název předmětu Rodinná výchova 

 

Učivo je v rozsahu, který odpovídá nízké úrovni psychických funkcí žáků s nejtěžšími formami mentálního 

postižení. Je strukturováno do jednotlivých tematických okruhů a je chápáno jako prostředek k dosažení 
očekávaných výstupů. Učivo slouží k dalšímu rozpracování do jednotlivých časových úseků a pro vypracování 
individuálních vzdělávacích plánů jednotlivých žáků. Vzdělávací obsah je koncipován tak, aby byla 

respektována snížená úroveň rozumových schopností žáků a svými konkrétními cíli byly podporovány 

především poznávací a komunikační schopnosti a zájmy žáků. Rozvíjení řečových dovedností ovlivňuje rozvoj 

poznávacích, citových i volních vlastností žáků. Obsah tohoto vzdělávacího oboru může být realizován 

nonverbálními komunikačními metodami. Pro žáky, u nichž je verbální komunikace omezena nebo zcela 

nemožná a vzdělávání běžně užívanými metodami není možné, jsou určeny Augmentativní a alternativní 
komunikační systémy. Tyto systémy napomáhají překonávat komunikační bariéry, dorozumívat se  

a komunikovat se svým okolím, vyjadřovat svoje pocity, přání a reagovat na podněty. Využití netradičních 

speciálních metod a technik umožňuje žákům přístup ke vzdělání a jeho zvládnutí v rámci individuálních 

možností. 
Integrace předmětů  Rodinná výchova 

 Práce v domácnosti 
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
využívat dostupné učební materiály, knihy, výukové programy ve vyučování 
zařazovat didaktické hry na rozvoj smyslového vnímání, paměti, jemné motoriky 

rozvíjet slovní zásobu z oblasti bezpečnosti při pracovních činnostech 

při činnostech se snažit zajistit klidnou pracovní atmosféru 

snažit se zajistit časovou posloupnost činností 
umožnit žákům prezentovat výsledky jejich práce 

klást důraz na nácvik činností žáků s ohledem na individuální stav 

Kompetence k řešení problémů: 
vhodnou motivací a individuálním přístupem podporovat žáky 

vést žáky k trpělivosti 
Kompetence komunikativní: 
používat obrazové materiály, jednoduché texty s cílem pochopení a porozumění sdělených informací 
při pracovních dovednostech využívat ke komunikaci obrázky, obrazové návody či text 

pořádat výstavky, prezentovat práce žáků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

53 

Název předmětu Rodinná výchova 

podněcovat vzájemnou komunikaci mezi žáky 

dávat žákům jasné a srozumitelné pokyny 

Kompetence sociální a personální: 
formou didaktických her a společenských akcí rozvíjet u žáků práci ve skupinách, konkrétními příklady 

upozorňovat na výhody spolupráce 

zdůrazňovat schopnost naslouchání druhým 

častým opakováním fixovat správné chování 
dbát vlastního pozitivního příkladu 

poukazovat na nevhodné chování ve skupině a na následky tohoto jednání 
vést žáky k tomu, aby dokázali požádat o pomoc a sami byli ochotni pomoci v rámci svých možností 
každému žákovi umožnit zažít úspěch 

dodávat žákům sebedůvěru 

Kompetence občanské: 
pomáhat žákům, aby si ujasnili, ve kterých oblastech života mohou být prospěšní druhým 

zařazovat hry a modelové situace, při nichž žáci nacvičují základní společenské postoje, návyky  

a dovednosti, které budou využívat v konkrétních situacích 

Kompetence pracovní: 
podporovat žáky v samostatnosti při zvládání základních sebeobslužných dovedností a hygienických 

návyků 

vytvářet žákům podmínky pro osvojení si dovedností potřebných k vykonávání jednoduchých pracovních 

činností 
pomáhat žákům pochopit význam pracovního postupu, který je nutný k dosažení předpokládaného 

výsledku 

individuálně žáky motivovat k práci hodnotit žáky způsobem, který jim napomáhá vnímat vlastní pokroky 

dávat žákům dostatek času na pracovní výkon 

Dodržovat zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci: 
opakovaně seznamovat žáky s pravidly bezpečnosti a ochrany zdraví, vysvětlovat je na modelových 

situacích či obrázcích a poukazovat na následky jejich nedodržení  
Usilovat o kvalitu své práce, výrobků a služeb: 
v průběhu všech činností žáka podporovat, hodnotit nejen výsledek, ale i pracovní postup či vynaložené 

úsilí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

54 

Název předmětu Rodinná výchova 

nacvičovat s žáky, jak se vyrovnávat s hodnocením své osoby či práce na modelových situacích 

hodnotit společně s žáky vlastní práce 

prezentovat výsledky pracovní činnosti žáků 

pozitivně oceňovat dokončenou činnost 
Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje: 

vést k ovládání jednoduchých pracovních postupů potřebných pro běžný život 
Způsob hodnocení žáků Slovní hodnocení 

Zásady pro hodnocení: 
posuzovat individuální pokrok 

hodnocení je individuální a probíhá průběžně v celém časovém období na základě získaných podkladů 

hodnotit dostatečně probrané a procvičené učivo, počet jevů, které žák zvládl 
zaměřit se na pozitivní výkony žáka a podporu jeho motivace 

hodnotit žáky s ohledem na jejich možnosti a schopnosti 

připravenost na vyučování – nošení pomůcek a materiálů 

udržování čistoty a pořádku pracovních ploch 

schopnost pracovat s tradičními i netradičními materiály 

dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při práci 
přístup žáka k předmětu a daným úkolům – pracovní aktivita, kreativita, samostatnost 

využití získaných vědomostí v praktických činnostech 

    

 

Rodinná výchova 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 3 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Domácnost  

bezpečně zacházet s prostředky v domácnosti hygiena a ochrana zdraví v domácnosti, náčiní a prostředky  

znát prostředky osobní hygieny, způsoby použití sebeobsluha a osobní hygiena  

uplatňovat hygienické zásady a návyky v osobní hygieně sebeobsluha a osobní hygiena  

zvládat jednoduché úklidové práce v domácnosti úklidové práce v domácnosti - jednotlivé prostory domácnosti a jejich funkce  

umět přivolat pomoc či poskytnout první pomoc při drobném poranění v 

domácnosti 
ošetření drobného poranění – škrábnutí, říznutí, popáleniny a opaření, zavolání 
pomoci  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

55 

Rodinná výchova 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 3 

uplatňovat hygienické zásady v domácnosti hygiena a ochrana zdraví v domácnosti, náčiní a prostředky  

Tematický celek -  Rodičovství  
respektovat pravidla soužití mezi vrstevníky a partnery mezilidské vztahy – kamarádství, přátelství, láska, výběr partnera  

uplatňovat ve svých citových projevech jistou míru zdrženlivosti práce s emocemi - modelové situace  

vnímat důležité aspekty partnerského soužití soužití v partnerství  
seznámit se se základy sexuální výchovy základy sexuální výchovy  

seznámení se se situacemi ohrožující bezpečnost, předcházení nebezpečným 

situacím 
zneužívání, týrání dětí – krizová centra, linky důvěry  

seznámit se s možností pomoci - linka důvěry, krizová centra, rodinná a manželská 

poradna 
zneužívání, týrání dětí – krizová centra, linky důvěry  

Tematický celek -  Rodina, rodinné soužití  
znát pojem rodina, vyjmenovat členy rodiny vztahy v rodině – užší i širší rodina  

seznámit se s jinou než rodičovskou péčí domov pro osoby se zdravotním postižením, Dětský domov  

rozlišit etapy lidského života vývoj člověka, etapy života  

vnímat základní pravidla a povinnosti členů rodiny práva a povinnosti členů v rodině  

rozlišit role členů domácnosti a vnímat podíl jednotlivých členů domácnosti na 

jejím chodu 
rozdělení rolí členů domácnosti a podíl jednotlivých členů domácnosti na jejím 

chodu  

seznámit se s péčí o dítě, ošetřování člena rodiny péče o dítě, ošetřování člena rodiny  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova 

Sociální rozvoj - mezilidské vztahy – péče o dobré vztahy v rámci rodiny, chování v různých vztazích, vzájemný respekt, podpora a pomoc 

    

 

Mezipředmětové závislosti  
ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

vnímat základní pravidla a povinnosti členů rodiny --> Tělesná zdravotní výchova -> 1. ročník -> vnímat vztahy a pravidla 

soužití mezi lidmi a v rodinném soužití 
uplatňovat hygienické zásady a návyky v osobní hygieně --> Praktické činnosti -> 1. ročník -> podílet se při sebeobslužných 

činnostech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

56 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

vnímat základní pravidla a povinnosti členů rodiny <-- Tělesná zdravotní výchova -> 1. ročník -> vnímat vztahy a pravidla 

soužití mezi lidmi a v rodinném soužití 
uplatňovat hygienické zásady a návyky v osobní hygieně <-- Praktické činnosti -> 1. ročník -> podílet se při sebeobslužných 

činnostech 

     

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

57 

6.9 Práce v domácnosti  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník   

6 6 

Povinný   

    

 

Název předmětu Práce v domácnosti 
Oblast Odborné činnosti 
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Práce v domácnosti byl vytvořen ze vzdělávací oblasti Odborné činnosti. Obsah 

vzdělávací oblasti je rozdělen na tematické okruhy:  

 Provoz a údržba domácnosti  
 Příprava pokrmů 

Předmět zahrnuje nejrůznější pracovní činnosti, které vedou žáka k získání souboru vědomostí, základních 

pracovních dovedností a návyků, či k rozvoji motorických schopností, jež je možno využít k jednoduchým 

činnostem v domácnosti. Seznamují se s různými druhy materiálů, vhodnými pomůckami, nářadím, 
dodržováním zásad bezpečnosti a hygieny při práci.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci) 

Předmět Práce v domácnosti je vyučován v celkové týdenní dotaci 6 hodin, z toho 3 disponibilní časová 

dotace. 

Vzdělávací obsah vzdělávacích oborů je upraven tak, aby umožňoval žákům realizovat jejich individuální 
rozvojový potenciál. 
 

Očekávané výstupy vzdělávání, mají činnostní povahu a jsou zaměřené prakticky. Jsou formulovány tak, aby 

se k nim žáci co nejvíce přiblížili, mají podmínečnou formulaci a vyjadřují záměr pedagogického působení. 
Žáci by měli dosahovat očekávaných výstupů v míře odpovídající jejich individuálním možnostem, s přímou 

pomocí pedagoga nebo jiného pedagogického pracovníka. 
 

Učivo je v rozsahu, který odpovídá nízké úrovni psychických funkcí žáků s nejtěžšími formami mentálního 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

58 

Název předmětu Práce v domácnosti 
postižení. Je strukturováno do jednotlivých tematických okruhů a je chápáno jako prostředek k dosažení 
očekávaných výstupů. Učivo slouží k dalšímu rozpracování do jednotlivých časových úseků a pro vypracování 
individuálních vzdělávacích plánů jednotlivých žáků. Vzdělávací obsah je koncipován tak, aby byla 

respektována snížená úroveň rozumových schopností žáků a svými konkrétními cíli byly podporovány 

především poznávací a komunikační schopnosti a zájmy žáků. Rozvíjení řečových dovedností ovlivňuje rozvoj 

poznávacích, citových i volních vlastností žáků. Obsah tohoto vzdělávacího oboru může být realizován 

nonverbálními komunikačními metodami. Pro žáky, u nichž je verbální komunikace omezena nebo zcela 

nemožná a vzdělávání běžně užívanými metodami není možné, jsou určeny Augmentativní a alternativní 
komunikační systémy. Tyto systémy napomáhají překonávat komunikační bariéry, dorozumívat  
se a komunikovat se svým okolím, vyjadřovat svoje pocity, přání a reagovat na podněty. Využití netradičních 

speciálních metod a technik umožňuje žákům přístup ke vzdělání a jeho zvládnutí v rámci individuálních 

možností. 
Integrace předmětů  Práce v domácnosti 
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
při činnostech se snažit zajistit klidnou pracovní atmosféru 

snažit se zajistit časovou posloupnost činností 
umožnit žákům prezentovat výsledky jejich práce 

klást důraz na nácvik činností žáků s ohledem na individuální stav 

využívat dostupné učební materiály, knihy, výukové programy ve vyučování 
zařazovat didaktické hry na rozvoj smyslového vnímání, paměti, jemné motoriky 

rozvíjet slovní zásobu z oblasti bezpečnosti při pracovních činnostech 

Kompetence k řešení problémů: 
vést žáky k trpělivosti 
vhodnou motivací a individuálním přístupem podporovat žáky 

podnítit samostatné hledání řešení problémů 

Kompetence komunikativní: 
pořádat komunitní výstavy, prezentovat práce žáků 

podněcovat vzájemné interakce mezi žáky 

dávat žákům jasné a srozumitelné pokyny 

používat obrazové materiály, jednoduché texty s cílem pochopení a porozumění sdělených informací 
při pracovních dovednostech využívat ke komunikaci obrázky, obrazové návody či text 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

59 

Název předmětu Práce v domácnosti 
Kompetence sociální a personální: 
vést žáky k tomu, aby dokázali požádat o pomoc a sami byli ochotni pomoci v rámci svých možností 
každému žákovi umožnit zažít úspěch 

dodávat žákům sebedůvěru 

formou didaktických her a společenských akcí rozvíjet u žáků práci ve skupinách, konkrétními příklady 

upozorňovat na výhody spolupráce 

zdůrazňovat schopnost naslouchání druhým 

častou pozitivní zpětnou vazbou fixovat správné chování 
dbát vlastního pozitivního příkladu 

poukazovat na nevhodné chování ve skupině a na následky tohoto jednání 
Kompetence občanské: 
pomáhat žákům, aby si ujasnili, ve kterých oblastech života mohou být prospěšní druhým 

zařazovat hry a modelové situace, při nichž žáci nacvičují základní společenské postoje, návyky a 

dovednosti, které budou využívat v konkrétních situacích 

Kompetence pracovní: 
podporovat žáky v samostatnosti při zvládání základních sebeobslužných dovedností a hygienických 

návyků 

vytvářet žákům podmínky pro osvojení si dovedností potřebných k vykonávání jednoduchých pracovních 

činností 
pomáhat žákům pochopit význam pracovního postupu, který je nutný k dosažení předpokládaného 

výsledku 

individuálně žáky motivovat k práci 
hodnotit žáky způsobem, který jim napomáhá vnímat vlastní pokroky 

dávat žákům dostatek času na pracovní výkon 

Dodržovat zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci: 
opakovaně seznamovat žáky s pravidly bezpečnosti a ochrany zdraví, vysvětlovat je na modelových 

situacích či obrázcích a poukazovat na následky jejich nedodržení  
Usilovat o kvalitu své práce, výrobků a služeb: 
v průběhu všech činností žáka podporovat, hodnotit nejen výsledek, ale i pracovní postup či vynaložené 

úsilí 
nacvičovat s žáky, jak se vyrovnávat s hodnocením své osoby či práce na modelových situacích 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

60 

Název předmětu Práce v domácnosti 
hodnotit společně s žáky vlastní práce 

prezentovat výsledky pracovní činnosti žáků 

pozitivně oceňovat dokončenou činnost 
Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje: 

vést k ovládání jednoduchých pracovních postupů potřebných pro běžný život 
Způsob hodnocení žáků Slovní hodnocení 

Zásady pro hodnocení: 
posuzovat individuální pokrok 

hodnocení je individuální a probíhá průběžně v celém časovém období na základě získaných podkladů 

hodnotit dostatečně probrané a procvičené učivo, počet jevů, které žák zvládl 
zaměřit se na pozitivní výkony žáka a podporu jeho motivace 

hodnotit žáky s ohledem na jejich možnosti a schopnosti 

připravenost na vyučování – nošení pomůcek a materiálů 

udržování čistoty a pořádku pracovních ploch 

schopnost pracovat s tradičními i netradičními materiály 

dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při práci 
přístup žáka k předmětu a daným úkolům – pracovní aktivita, kreativita, samostatnost 

využití získaných vědomostí v praktických činnostech 

    

 

Práce v domácnosti 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 6 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Provoz a údržba domácnosti  
používat jednoduché pracovní postupy a techniky v péči o domácnost jednoduché pracovní operace a postupy  

vybrat vhodné nástroje, přístroje a nářadí podle zamýšlené činnosti a s bezpečně s 

nimi zacházet 
pracovní pomůcky a prostředky, jejich funkce a využití  
drobné domácí údržbářské práce  

provádět jednoduchý úklid domácnosti domácí práce v průběhu dne, týdne - organizace práce  

úklidové a čisticí prostředky, úklidové práce  

dle pokynů bezpečně zacházet se základními čisticími prostředky úklidové a čisticí prostředky, úklidové práce  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

61 

Práce v domácnosti 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 6 

pracovat s běžnými domácími přístroji a provádět jejich údržbu obsluha základních technických prostředků používaných v domácnosti, bezpečná 

obsluha spotřebičů  

zvládnout základní údržbu oděvů a prádla údržba oděvů a textilií – praní, žehlení, drobné opravy  

pečovat o pokojové rostliny a využívat květiny k výzdobě bytu ošetřování pokojových rostlin a aranžování květin  

podílet se na péči o zahradu práce spojené s údržbou zahrady  

Tematický celek -  Příprava pokrmů  

orientovat se v základním vybavení kuchyně uspořádání věcí v domácnosti, v kuchyni  

s dopomocí obsluhovat základní spotřebiče obsluha základních technických prostředků používaných v domácnosti, bezpečná 

obsluha spotřebičů  

s dopomocí připravit jednoduché pohoštění a pokrm příprava pohoštění a jednoduchého pokrmu  

vnímat zásady správného stolování a společenského chování u stolu stolování a společenské chování u stolu  

dodržovat základní hygienické a bezpečnostní pokyny při práci hygiena a bezpečnost v kuchyni  

přivolat pomoc při poranění první pomoc a přivolání pomoci při poranění  
Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

Osobnostní a sociální výchova 

Osobnostní rozvoj - sebepoznání a sebepojetí - vnímání vlastního já v rámci domácnosti, vlastní potřeba pečovat o domácnost; seberegulace a sebeorganizace - cvičení 
dodržení povinností, organizace času 

    

 

Mezipředmětové závislosti  
ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

s dopomocí připravit jednoduché pohoštění a pokrm --> Matematické vzdělávání -> 1. ročník -> provádět měření a vážení  
v praxi 

přivolat pomoc při poranění --> Tělesná zdravotní výchova -> 1. ročník -> umět přivolat pomoc 

vybrat vhodné nástroje, přístroje a nářadí podle zamýšlené činnosti 
a s bezpečně s nimi zacházet 

--> Praktické činnosti -> 1. ročník -> používat při práci vhodné pomůcky 

či nástroje vzhledem k použitému materiálu 

s dopomocí připravit jednoduché pohoštění a pokrm <-- Matematické vzdělávání -> 1. ročník -> provádět měření a vážení  
v praxi 

přivolat pomoc při poranění <-- Tělesná zdravotní výchova -> 1. ročník -> umět přivolat pomoc 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

62 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

vybrat vhodné nástroje, přístroje a nářadí podle zamýšlené činnosti 
a s bezpečně s nimi zacházet 

<-- Praktické činnosti -> 1. ročník -> používat při práci vhodné pomůcky 

či nástroje vzhledem k použitému materiálu 

     

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

63 

7 Zajištění výuky  

Popis materiálního zajištění výuky    

Škola je úplná, žáci mají k dispozici zařízení školního stravování, které se nachází v budově školy. 
Vyučování probíhá v českém jazyce. Školu tvoří 4 budovy, z nichž jsou vždy 2 stavebně provázané. 
Na oploceném venkovním areálu je pěstitelský pozemek a přírodní zahrada. Bezbariérový přístup 

je částečně zajištěn (jen v některých budovách). Pro trávení volného času je k dispozici zahrada, 

školní dvůr, herna, vyhrazená učebna a knihovna. Žákům jsou k dispozici šatny.  

Škola disponuje následujícími odbornými učebnami:  

 Učebna zdravotní tělesné výchovy vybavená pomůckami a náčiním vhodným k relaxaci  

i posilování svalových skupin – gymbally, overbally, obruče, bosa, nášlapné kameny, 

trampolína, balanční houpačka atd.  

 Tělocvična vybavená nářadím a náčiním vhodným pro žáky se SVP, které pomáhají rozvíjet 
motoriku, stabilitu, zručnost a obratnost, zlepšují zdravotní stav formou pohybových her  

a cvičení  
 Terapeutické multisenzoriální místnosti pro Snoezelen s pomůckami pro smyslovou 

stimulaci žáků  

 Učebna hudební výchovy s hudebními nástroji pro rozvoj muzikálnosti a hudebními nástroji 
pro muzikoterapii  

 Cvičné kuchyně s kuchyňským náčiním i potřebnými domácími spotřebiči  
 Relaxační místnosti obsahují bazénky s míčky, sedací vaky, polohovací hady, klíny, gymbally, 

masážní podložky, zátěžové deky  

 Čítárna s knihami pro žáky různých věkových kategorií  
 Učebna lega se stavebnicemi  

 Keramická dílna  

 Dřevodílny a kovodílny vybavené potřebným nářadím a náčiním  

 Odborné učebny zeměpisu, přírodopisu  

 Učebny s interaktivní tabulí, Sweetbox  

 Učebna pěstitelských prací  
 Učebna pro nácvik sebeobslužných dovedností  
 Školní zahrada jako didaktické zázemí pro výuku a výchovu ve venkovním prostředí  

Dále škola poskytuje žákům 34 pracovních stanic s připojením k internetu, specializované učebny, 
pracovní stanice ve třídách, bezdrátové internetové připojení v celé škole.  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

64 

Popis personálního zajištění výuky    

Na škole působí okolo 60 pedagogů, včetně ředitele školy a jeho zástupce. Kvalifikovanost 

učitelského sboru se pohybuje v oblasti 71 – 100 %. Jsou v něm jak mladí učitelé, tak zkušení 
pedagogové. Počet pedagogů na škole, po přepočtu na celý pracovní úvazek, je 48.  

Učitelé jsou až na výjimky speciální pedagogové (někteří si kvalifikaci doplňují). V rámci DVPP  

si rozšiřují svou odbornost dle svého zaměření a zaměření školy formou studia, kurzu, výcviku.  

Pedagogové jsou proškoleni v oblastech:  

 Dramaterapie – Storytelling; Hra s textem, text ve hře; Loutka jako nástroj vzdělávání; 
Expresivní přístupy při práci se skupinou  

 Terapie – Aromaterapie; Arteterapie; Muzikoterapie; Taneční a pohybová terapie  

 Speciální metody pro žáky s PAS - TEACCH program; Strukturované učení pro žáky s PAS  

a MP; Strukturované učení pro žáky s PAS na ZŠ; Strukturované učení pro žáky s PAS  

a vadami zraku; Aplikovaná behaviorální analýza  

 Bazální stimulace, orofaciální a bukofaciální stimulace  

 Snoezelen v teorii a praxi - Základní pojetí interaktivního multismyslového konceptu; 

Rozšiřující pojetí pro žáky s ADHD  

 Metody alternativní a augmentativní komunikace – Makaton; VOKS  

 Alternativní metody čtení - Sfumato  

 Čtenářská gramotnost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Praktická škola jednoletá  

65 

8 Charakteristika spolupráce  

8.1 Spolupráce s dalšími institucemi  

Škola spolupracuje s následujícími institucemi: místní a regionální instituce, neziskové organizace, 

obec/město, školská rada, základní školy, školská poradenská zařízení. 

8.2 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími 
sociálními partnery  

Společné akce rodičů a žáků  

Společné akce žáků a rodičů: konzultace žáků a rodičů s učiteli u daného předmětu, mimoškolní 
akce (výlety, exkurze), ostatní slavnosti, projektové dny, třídní schůzky. 

Pravidelné školní akce  

Pravidelné školní akce: den otevřených dveří, jarmark, sezónní besídky. 

  

 



 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  
PROGRAM  

   

Praktická škola dvouletá 

Škola bez bariér 

 

 

 
    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

2 

1 Identifikační údaje ............................................................................................................... 4 

1.1 Předkladatel ........................................................................................................................ 4 

1.2 Zřizovatel ............................................................................................................................. 4 

1.3 Název ŠVP ............................................................................................................................ 4 

1.4 Platnost dokumentu ........................................................................................................... 4 

2 Profil absolventa ................................................................................................................. 5 

2.1 Popis uplatnění absolventa v praxi ..................................................................................... 5 

2.2 Popis uplatnění absolventa v praxi ..................................................................................... 5 

2.3 Kompetence absolventa ..................................................................................................... 5 

2.4 Způsob ukončení vzdělávání ............................................................................................... 7 

3 Charakteristika vzdělávacího programu ............................................................................. 8 

3.1 Celkové pojetí vzdělávání .................................................................................................... 8 

3.2 Organizace výuky ................................................................................................................ 8 

3.3 Realizace praktického vyučování ........................................................................................ 8 

3.4 Výchovné a vzdělávací strategie ......................................................................................... 9 

3.5 Začlenění průřezových témat ........................................................................................... 11 

3.5.1 Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat: ................................................. 11 

3.6 Přípravné kurzy nabízené školou ...................................................................................... 11 

3.7 Způsob a kritéria hodnocení žáků ..................................................................................... 11 

3.8 Organizace přijímacího řízení ............................................................................................ 13 

3.9 Charakteristika obsahu i formy ZZ nebo profilové části MZ ............................................. 13 

3.10 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ..................................... 14 

3.11 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných ............................................ 14 

4 Učební plán ....................................................................................................................... 15 

4.1 Týdenní dotace - přehled .................................................................................................. 15 

5 Učební osnovy ................................................................................................................... 16 

5.1 Jazyková komunikace ........................................................................................................ 16 

5.2 Matematické vzdělávání ................................................................................................... 24 

5.3 Základy digitálních technologií .......................................................................................... 29 

5.4 Společenskovědní základy................................................................................................. 33 

5.5 Přírodovědní základy ......................................................................................................... 39 

5.6 Umělecko - kulturní rozvoj ................................................................................................ 43 

5.7 Tělesná zdravotní výchova ................................................................................................ 50 

5.8 Praktické činnosti .............................................................................................................. 56 

5.9 Příprava pokrmů ............................................................................................................... 62 

5.10 Rodinná výchova ............................................................................................................... 70 

6 Zajištění výuky ................................................................................................................... 79 

7 Charakteristika spolupráce ............................................................................................... 81 

7.1 Spolupráce s dalšími institucemi ....................................................................................... 81 

7.2 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery ......................... 81 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

3 

Příloha č. 1 ........................................................................................................................................ 82 

Průřezová témata – projektové vyučování ....................................................................................... 82 

Osobnostní a sociální výchova.......................................................................................................... 82 

Výchova demokratického občana .................................................................................................... 82 

Environmentální výchova ................................................................................................................. 83 

Mediální výchova .............................................................................................................................. 84 

Výchova k práci a zaměstnanosti ..................................................................................................... 84 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

4 

1 Identifikační údaje   

1.1 Předkladatel  

NÁZEV ŠKOLY: Střední škola a Základní škola, Havířov - Šumbark, příspěvková organizace  

ADRESA ŠKOLY: Školní 601/2, Šumbark, 736 01 Havířov 

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY: Mgr. Luboš Just  

KONTAKT: e-mail: skolni@ssazs-havirov.cz, web: http://www.ssazs-havirov.cz/index.html 

IČ: 13644297  

RED-IZO: 600026337  

KOORDINÁTOR TVORBY ŠVP: Mgr. Jana Hrabcová   

1.2 Zřizovatel  

NÁZEV ZŘIZOVATELE: Moravskoslezský kraj  

ADRESA ZŘIZOVATELE: 28. října 117, 702 18 Ostrava  

KONTAKT: posta@msk.cz 

1.3 Název ŠVP  

NÁZEV ŠVP: Školní vzdělávací program Praktická škola dvouletá  

MOTIVAČNÍ NÁZEV: Škola bez bariér  

KÓD A NÁZEV OBORU: 78-62-C/02 Praktická škola dvouletá 

STUPEŇ POSKYTOVANÉHO VZDĚLÁNÍ: střední vzdělání (bez výučního listu, maturitní zkoušky)  
FORMA VZDĚLÁVÁNÍ: denní 
DÉLKA VZDĚLÁVÁNÍ: 2 roky 

1.4 Platnost dokumentu  

PLATNOST OD: 1. 9. 2011 

VERZE ŠVP:  4 

ČÍSLO JEDNACÍ: 7862C02 - 01092011  

DATUM ZMĚNY V ŠVP: 1. 9. 2023 

DATUM PROJEDNÁNÍ VE ŠKOLSKÉ RADĚ: 14. 9. 2023 

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ: 4. 9. 2023 

  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

5 

2 Profil absolventa  

NÁZEV ŠKOLY:  Střední škola a Základní škola, Havířov-Šumbark, příspěvková organizace  

ADRESA ŠKOLY:  Školní 601/2, Šumbark, 73601 Havířov  

ZŘIZOVATEL:   Moravskoslezský kraj 

NÁZEV ŠVP:  Praktická škola dvouletá  

KÓD A NÁZEV OBORU:  78-62-C/02 Praktická škola dvouletá  

PLATNOST OD: 1. 9. 2011 

STUPEŇ POSKYTOVANÉHO VZDĚLÁNÍ:  střední vzdělání (bez výučního listu, maturitní zkoušky)  
FORMA VZDĚLÁVÁNÍ: denní   

2.1 Popis uplatnění absolventa v praxi  

Absolvování vzdělávacího programu pro obor vzdělání Praktická škola dvouletá dává možnost získat 
střední vzdělání žákům se středně těžkým stupněm mentálního postižení, případně s lehkým 
mentálním postižením v kombinaci s dalším zdravotním postižením, které jim znemožňuje 
vzdělávání na jiném typu střední školy. Praktická škola dvouletá doplňuje a rozšiřuje všeobecné 
vzdělání dosažené v průběhu povinné školní docházky. Vzdělávací proces je zaměřen na získání 
základních pracovních dovedností, návyků a pracovních postupů potřebných v každodenním i v 
budoucím pracovním životě. Poskytuje základy odborného vzdělání a manuálních dovedností 
vedoucích k profesnímu uplatnění. Absolventi mají osvojeny základní pracovní poznatky a postupy, 

jsou připraveni vykonávat pracovní činnosti podle jejich individuálních schopností s ohledem na 

druh a stupeň postižení. Obor je zaměřen na rozvoj praktických dovedností žáka, jako je příprava 

pokrmů, péče o domácnost a rozvoj kompetencí potřebných k uplatnění v běžném životě a 

společnosti. Tento obor otevírá absolventům možnost dalšího vzdělávání, vytváří v nich schopnost 

přijímání nových poznatků a znalostí.  

2.2 Popis uplatnění absolventa v praxi  

Absolventi praktické školy dvouleté jsou připravováni pro jednoduché pracovní činnosti v oblasti 
služeb v rámci svých možností a individuálních schopností, v chráněných pracovištích, při 
pomocných pracích v různých profesních oblastech a umožní integraci do společnosti. 

2.3 Kompetence absolventa  

Kompetence k učení   
Žák by měl: 
• osvojit si poznatky obsažené ve vzdělávacím programu; 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

6 

• využívat vhodně naučené metody a techniky učení; 
• uplatňovat znalosti k rozšiřování a prohlubování svých vědomostí a dovedností; 
• reagovat na hodnocení ze strany druhých, přijímat radu i oprávněnou kritiku; 
• používat základní pojmy z různých vzdělávacích oblastí a pracovních činností; 
• dokázat vyhledávat informace a využívat je v praktickém životě. 
Kompetence k řešení problémů  

Žák by měl: 
• rozpoznat problémy a hledat způsob jejich řešení; 
• řešit běžné životní situace a překážky, překonávat je přiměřeně ke svým možnostem, případně za 
pomoci druhé osoby; 
• přijímat důsledky svých rozhodnutí; 
• dokázat přivolat pomoc v případě ohrožení vlastní nebo jiné osoby. 
Kompetence komunikativní  
Žák by měl: 
• rozvinout své komunikační dovednosti; 
• dokázat se v rámci svých možností srozumitelně vyjadřovat ústní, písemnou nebo jinou 
alternativní formou; 
• naslouchat druhým, rozumět obsahu sdělení a adekvátně na ně reagovat; 
• vyjadřovat své názory a postoje a vhodnou formou se snažit obhájit svůj názor; 
• využívat pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky; 
• využívat získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů a kvalitní spolupráci s ostatními 
lidmi. 

Kompetence sociální a personální  
Žák by měl: 
• orientovat se v základních mravních hodnotách a uplatňovat základní pravidla společenského 
chování; 
• uvědomovat si nebezpečí možného psychického i fyzického zneužití vlastní osoby; 

• jednat zodpovědně vůči vlastní osobě i druhým; 
• respektovat práva a povinnosti svá i ostatních, přispívat k vytváření vstřícných mezilidských 
vztahů; 
• dokázat se přiměřeně chovat v krizových situacích i v situacích ohrožujících život podle pokynů 
kompetentních osob a uplatňovat osvojené dovednosti a postupy. 
Kompetence občanské  

Žák by měl: 
• respektovat základní práva a povinnosti občanů, společenské normy a pravidla soužití; 
• zvládat běžnou komunikaci s úřady; 
• zdůvodnit význam zdravého životního stylu, chránit své zdraví i zdraví druhých lidí; 
• podílet se na ochraně životního prostředí a jednat v souladu se strategií udržitelného rozvoje; 
• respektovat a chránit naše tradice a kulturní i historické dědictví; 
• rozpoznat nevhodné a rizikové chování, uvědomovat si jeho možné důsledky. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

7 

Kompetence pracovní  
Žák by měl: 
• mít osvojeny základní pracovní dovednosti, návyky a postupy pro každodenní běžné pracovní 
činnosti; 
• chápat význam práce a možnost vlastního zapojení do pracovního procesu; 

• plnit stanovené povinnosti, být schopen spolupráce, respektovat práci svou i druhých; 
• znát možnosti využívání poradenských a zprostředkovatelských služeb; 
• řídit se zásadami bezpečnosti a ochrany zdraví při práci i hygieny práce. 
Kompetence odborné  

Žák by měl: 
• dodržovat právní předpisy z oblasti BOZP, hygienické předpisy a předpisy požární ochrany; 
• používat osobní ochranné pracovní prostředky podle prováděných činností; 
• spolupodílet se na vytváření bezpečného pracovního prostředí; 
• dodržovat stanovené normy a předpisy, pracovat podle instrukcí nebo návodu, případně za 
pomoci druhé osoby; 
• pracovat v souladu s technologickými předpisy a uplatňovat pracovní návyky; 

• zvolit vhodné materiály, vybrat a použít správné pracovní nástroje, pomůcky a technické 
vybavení podle vykonávané pracovní činnosti; 
• spolupracovat při dosahování stanovených úkolů, zkontrolovat  

a zhodnotit kvalitu své vykonané činnosti; 
• znát význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční i společenské ohodnocení; 
• posuzovat v pracovním procesu prováděné činnosti z pohledu jejich vlivu na životní prostředí, 
nakládat s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami  
s ohledem na životní prostředí. 

2.4 Způsob ukončení vzdělávání  

Vzdělávání se ukončuje závěrečnou zkouškou; dokladem o dosažení stupně vzdělání je vysvědčení 
o závěrečné zkoušce. Závěrečná zkouška v oborech vzdělání, v nichž se dosahuje stupně střední 
vzdělání, se skládá z praktické a ústní zkoušky. 

Úspěšným ukončením vzdělávacího programu žák získá střední vzdělání. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

8 

3 Charakteristika vzdělávacího programu  

3.1 Celkové pojetí vzdělávání  

Střední vzdělávání rozvíjí vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty získané  

v základním vzdělávání důležité pro osobní rozvoj žáků a poskytuje obsahově širší vzdělání. Vytváří 
předpoklady pro plnoprávný osobní a občanský život a přípravu na výkon povolání nebo pracovní 
činnosti. Obsah, formy a metody středního vzdělávání v praktické škole dvouleté jsou přizpůsobeny 

vzdělávání žáků se zdravotním postižením, především s mentálním postižením. Vzdělávání  
v praktické škole dvouleté umožňuje žákům osvojení vědomostí a dovedností potřebných k výkonu 

konkrétních jednoduchých činností v různých profesních oblastech i v každodenním životě  

a je v souladu s individuálními potřebami a psychickými i fyzickými možnostmi žáků. Důraz je kladen 

především na vypěstování kladného vztahu k práci, na rozvoj komunikačních dovedností, výchovu 

ke zdravému životnímu stylu, dosažení maximální možné míry samostatnosti a posílení sociální 
integrace.  

3.2 Organizace výuky  

Vzdělávání v praktické škole dvouleté se uskutečňuje v denní formě vzdělávání. Vzhledem  

k speciálním vzdělávacím potřebám žáků je výuka organizována hromadně ve třídě, či skupinově  

a je značně individualizována v souladu s respektováním individuálních zvláštností  
a schopností žáků po stránce psychické, fyzické i sociální. Ve výjimečných případech může ředitel 
školy délku vzdělávání prodloužit nejvýše o dva školní roky v souladu s platnou legislativou. 

3.3 Realizace praktického vyučování  

Praktické vyučování propojuje ve výuce teoretické poznatky s přímou návazností na 

praktické činnosti důležité pro budoucí život našich žáků. Praktické vyučování je realizováno  

v budovách školy, a to ve třídách i odborných učebnách, jako je cvičná kuchyně, dílny, keramická 

dílna, školní zahrada, multismyslová místnost a další. 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

9 

3.4 Výchovné a vzdělávací strategie  

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k učení Žák by měl: 
 osvojit si poznatky obsažené ve vzdělávacím programu; 

 využívat vhodně naučené metody a techniky učení; 
 uplatňovat znalosti k rozšiřování a prohlubování svých 

vědomostí a dovedností; 
 reagovat na hodnocení ze strany druhých, přijímat radu i 

oprávněnou kritiku; 

 používat základní pojmy z různých vzdělávacích oblastí a 

pracovních činností; 
 dokázat vyhledávat informace a využívat je v praktickém 

životě.  
Kompetence k řešení 
problémů 

Žák by měl: 
 rozpoznat problémy a hledat způsob jejich řešení; 
 řešit běžné životní situace a překážky, překonávat je 

přiměřeně ke svým možnostem, případně za pomoci druhé 

osoby;  

 přijímat důsledky svých rozhodnutí; 
 dokázat přivolat pomoc v případě ohrožení vlastní nebo jiné 

osoby. 

Kompetence komunikativní Žák by měl:  
 rozvinout své komunikační dovednosti;  

 dokázat se v rámci svých možností srozumitelně vyjadřovat 

ústní, písemnou nebo jinou alternativní formou;  

 naslouchat druhým, rozumět obsahu sdělení a adekvátně na 

ně reagovat; vyjadřovat své názory a postoje a vhodnou 

formou se snažit obhájit svůj názor;  
 využívat pro komunikaci běžné informační a komunikační 

prostředky;  
 využívat získané komunikativní dovednosti k vytváření 

vztahů a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi.  

Kompetence sociální a 

personální 
Žák by měl:  

 orientovat se v základních mravních hodnotách a uplatňovat 

základní pravidla společenského chování;  
 uvědomovat si nebezpečí možného psychického i fyzického 

zneužití vlastní osoby;  

 jednat zodpovědně vůči vlastní osobě i druhým;  
 respektovat práva a povinnosti svá i ostatních, přispívat k 

vytváření vstřícných mezilidských vztahů;  
 dokázat se přiměřeně chovat v krizových situacích i v 

situacích ohrožujících život podle pokynů kompetentních 

osob a uplatňovat osvojené dovednosti a postupy.  

Kompetence občanské Žák by měl:  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

10 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 respektovat základní práva a povinnosti občanů, 
společenské normy a pravidla soužití;  

 zvládat běžnou komunikaci s úřady; 
 zdůvodnit význam zdravého životního stylu, chránit své 

zdraví i zdraví druhých lidí;  
 podílet se na ochraně životního prostředí a jednat v souladu 

se strategií udržitelného rozvoje;  

 respektovat a chránit naše tradice a kulturní i historické 

dědictví;  
 rozpoznat nevhodné a rizikové chování, uvědomovat si jeho 

možné důsledky.  
Kompetence pracovní Žák by měl:  

 mít osvojeny základní pracovní dovednosti, návyky a 

postupy pro každodenní běžné pracovní činnosti;  
 chápat význam práce a možnost vlastního zapojení do 

pracovního procesu;  

 plnit stanovené povinnosti, být schopen spolupráce, 
respektovat práci svou i druhých;  

 znát možnosti využívání poradenských a 

zprostředkovatelských služeb;  
 řídit se zásadami bezpečnosti a ochrany zdraví při práci i 

hygieny práce.  
Dodržovat zásady 

bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci 

Žák by měl:  
 dodržovat právní předpisy z oblasti BOZP, hygienické 

předpisy a předpisy požární ochrany;  

 používat osobní ochranné pracovní prostředky podle 

prováděných činností;  
 spolupodílet se na vytváření bezpečného pracovního 

prostředí.  
Usilovat o kvalitu své práce, 
výrobků a služeb 

Žák by měl:  
 dodržovat stanovené normy a předpisy;  
 pracovat podle instrukcí nebo návodu, případně za pomoci 

druhé osoby, pracovat v souladu s technologickými postupy;  

 zvolit vhodné materiály, vybrat a použít správné pracovní 
nástroje, pomůcky a technické vybavení podle vykonávané 

pracovní činnosti;  
 zkontrolovat a zhodnotit kvalitu své vykonané činnosti.  

Jednat ekonomicky a v 

souladu se strategií 
udržitelného rozvoje 

Žák by měl:  
 znát význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její 

finanční i společenské ohodnocení;  
 posuzovat v pracovním procesu prováděné činnosti z 

pohledu jejich vlivu na životní prostředí;  
 nakládat s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými 

látkami s ohledem na životní prostředí.  
    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

11 

3.5 Začlenění průřezových témat  

Všechna průřezová témata jsou realizována formou projektového vyučování, viz příloha č. 1. 
 

Průřezové téma/Tematický okruh 1. a 2. ročník 

Osobnostní a sociální výchova JKA, MV, ZDT, SZ, PZ, UKR, TZV, PP, RoV, PČ  

Výchova demokratického občana JKA, ZDT, SZ, RoV 

Enviromentální výchova JKA, MV, ZDT, SZ, PZ, UKR, TZV, PP, RoV, PČ 

Mediální výchova JKA, ZDT, SZ, PZ, UKR 

Člověk a svět práce JKA, MV, ZDT, SZ, PP, RoV, PČ 

     

3.5.1 Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat:  

Zkratka Název předmětu 

JKA  Jazyková komunikace 

MV  Matematické vzdělávání 
ZDT  Základy digitálních technologií 
SZ  Společenskovědní základy 

PZ Přírodovědní základy 

UKR  Umělecko - kulturní rozvoj 

TZV  Tělesná zdravotní výchova 

PČ Praktické činnosti 
PP  Příprava pokrmů 

RoV Rodinná výchova 

    

3.6 Přípravné kurzy nabízené školou  

Přípravné kurzy škola nemá v nabídce.   

3.7 Způsob a kritéria hodnocení žáků  

Způsoby hodnocení  
Slovní hodnocení   

Kritéria hodnocení  

Pravidla hodnocení a klasifikace žáka praktické školy dvouleté ve svých ustanoveních vychází  
z platné školské legislativy.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

12 

Hodnocení žáků chápeme jako zpětnou vazbu, skrze kterou žáci, jejich zákonní zástupci, ale  

i pedagogové získávají informace o tom, jak se žákům daří na jejich vzdělávací cestě. V hodnocení 
vždy zohledňujeme osobnost každého žáka, jeho individuální možnosti i případné zdravotní, osobní, 
rodinné a další problémy. Základním způsobem hodnocení na naší škole v rámci praktické školy 

dvouleté je hodnocení slovní. Vysvědčení za první i druhé pololetí má ve všech vyučovacích 

předmětech podobu slovního hodnocení.  

Při použití slovního hodnocení se výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých předmětech stanovených 

školním vzdělávacím programem hodnotí tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl 
zejména ve vztahu k očekávaným výstupům jednotlivých předmětů školního vzdělávacího 

programu, ke svým vzdělávacím a osobnostním předpokladům a věku. Slovní hodnocení zahrnuje 

posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení přístupu žáka ke vzdělávání  
i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a naznačení dalšího rozvoje žáka; obsahuje také 

zdůvodnění a doporučení, jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat. Slovní 
hodnocení lze použít i pro hodnocení chování žáka.  

Při hodnocení posuzujeme především osobní pokrok žáka, porovnáváme aktuální výkon  

s předchozími výsledky práce. Hodnocení zahrnuje žákovu snahu a přístup k plnění úkolů, schopnost 

adaptace a sebeobsluhy, úroveň žákova projevu a míru socializace.  

Hodnocení dále slouží pro potřeby plánování výchovně vzdělávací činnosti. Specifika jednotlivých 

žáků se projednávají při pedagogických poradách.  

Širší slovní hodnocení  

U žáků s mentálním postižením, s postižením více vadami a autismem je širší slovní hodnocení 
jedinou možnou formou, jak hodnotit žáka komplexně, pozitivně a motivačně. Výsledky vzdělávání 
jsou popisovány pravdivě, bez výrazného upozorňování na to, co žák dosud nezvládl. Nepřípustné 

je srovnávání s ostatními žáky.  

Širší slovní hodnocení je detailní formou hodnocení, která nerozlišuje klasifikační stupně, ale 

popisuje stupeň dosažené úrovně. Vyjadřuje konkrétním popisem to, co se žák naučil, eventuálně 

co se mu zatím nedaří a na co je potřeba se dále zaměřit. Toto hodnocení dokáže lépe postihnout 

individuální pokrok a úspěchy každého žáka. Poskytuje komplexní informace o silných a slabých 

stránkách jeho výkonů.  

Učitel při hodnocení vychází z doporučení a závěrů příslušných odborných pracovišť a hodnocení je 

vždy zcela individuální, s přihlédnutím k možnostem a schopnostem žáka. Porovnává současné 

výsledky s minulými, obsahuje popis individuálního pokroku žáka a informaci o cestě k dalšímu 

zlepšení.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

13 

Na základě posouzení výsledků a předpokládaných dalších pokroků ve výchovně vzdělávacím 

procesu je žák na vysvědčení v oddíle „celkový prospěch“ hodnocen stupněm „prospěl“ nebo 

„neprospěl“. 

3.8 Organizace přijímacího řízení  

Podmínky pro přijímání ke vzdělávání  

Praktická škola dvouletá je určena žákům se středně těžkým stupněm mentálního postižení, 
případně s lehkým mentálním postižením v kombinaci s dalším zdravotním postižením, které jim 
znemožňuje vzdělávání na jiném typu střední školy. 

Forma přijímacího řízení 
Přijímací řízení probíhá formou pohovoru se žákem a zákonným zástupcem žáka. 

Kritéria přijetí žáka  

Přijetí žáka ke studiu je podmíněno doporučením školského poradenského zařízení. V praktické 

škole dvouleté se vzdělávají žáci s různými druhy a různou mírou závažnosti rozličných zdravotních 

postižení. Vzhledem k tomu musí být zdravotní způsobilost žáků ke vzdělávání posouzena lékařem. 
Na základě těchto doporučení budou stanoveny požadavky na žáky, které budou důsledně 

respektovat jejich individuální zvláštnosti, zdravotní stav a specifické problémy vyplývající z povahy 

a stupně postižení.  

3.9 Charakteristika obsahu i formy ZZ nebo profilové části 
MZ  

Vzdělávání v praktické škole dvouleté je zakončeno závěrečnou zkouškou.  

Závěrečná zkouška se stejně jako v ostatních oborech vzdělání, v nichž se dosahuje stupně střední 
vzdělání, skládá z praktické zkoušky a ústní teoretické zkoušky. 

Obsah a organizace závěrečné zkoušky se řídí platnými předpisy. Zadávání závěrečné zkoušky 

probíhá v souladu s platnou vyhláškou č. 47/2005 Sb., o ukončování vzdělávání ve středních školách 

závěrečnou zkouškou a o ukončování vzdělávání v konzervatoři absolutoriem, ve znění pozdějších 

předpisů.  

Složení zkušební komise, jmenování jejích členů a pravomoc zkušební komise, hodnocení  
a klasifikace závěrečné zkoušky probíhá v souladu s platnou legislativou.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

14 

3.10 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami  

Podpůrná opatření jsou v případě potřeby ve škole využívána na základě doporučení školského 

poradenského zařízení a přiznaného stupně podpory. Jedná se o úpravy v oblasti metod výuky, její 
organizace, poskytování pedagogické intervence, organizační a obecná ustanovení.  

Při procesu vzdělávání není žák vystavován úkolům, které vzhledem k znevýhodnění nemůže 

přiměřeně řešit a podávat výkony odpovídající jeho studijním předpokladům. Učitel bude klást 
důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady podat lepší výkon.  

Při hodnocení těchto žáků se vychází z doporučení a zásad, vždy s velkou mírou tolerance.  

3.11 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně 

nadaných  

Vzhledem ke svému zaměření škola nezajišťuje vzdělávání žáků mimořádně nadaných. 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

15 

4 Učební plán  

4.1 Týdenní dotace - přehled  

Vzdělávací 
oblast/Obsahový okruh 

Předmět Zkratka 

předmětu 

Studium Týdenní dotace
(celkem + 
disponibilní) 
1. ročník 2. ročník 

Povinné předměty 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Jazyková komunikace JKA 3+1 3+1 6+2 

Matematika a její 
aplikace 

Matematické vzdělávání MV 2 2 4 

Informační a 

komunikační 
technologie 

Základy digitálních technologií ZDT 1 1 2 

Člověk a společnost Společenskovědní základy SZ 1 1 2 

Člověk a příroda Přírodovědní základy PZ 1 1 2 

Umění a kultura Umělecko - kulturní rozvoj UKR 2+3 2+3 4+6 

Člověk a zdraví Tělesná zdravotní výchova TZV 3 3 6 

Odborné činnosti Praktické činnosti PČ 6 6 12 

Příprava pokrmů PP 4+2 4+2 8+4 

Rodinná výchova RoV 3 3 6 

Celkem hodin 32 32 52+12 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

16 

5 Učební osnovy  

5.1 Jazyková komunikace  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 

4 4 8 

Povinný Povinný  

    

Název předmětu Jazyková komunikace 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace má stěžejní postavení ve výchovně vzdělávacím procesu. 

Vzdělávací oblast rozvíjí u žáků komunikativní funkci jazyka především osvojením a správným používáním 

ústní i písemné podoby spisovného jazyka a rozvíjení čtenářské gramotnosti. Zahrnuje učivo zaměřené na 

rozvoj smyslového a citového vnímání, vyjadřovacích schopností, čtení s porozuměním, práce s literárním 

textem, psaní a základy jednoduché konverzace v cizím jazyce. Vzdělávací obsah předmětu Jazyková 

komunikace se realizuje ve vzdělávacích okruzích Český jazyk a literatura a Cizí jazyk. Ve vzdělávacím okruhu 

Český jazyk a literatura jsou zastoupeny tři specifické složky: jazyková výchova, komunikační a slohová 

výchova a literární výchova. Ve výuce se vzdělávací obsah jednotlivých složek vzájemně prolíná. 
Zařazení vzdělávacího okruhu Základy anglického jazyka umožňuje žákům navázat na jazykové znalosti a 

komunikativní dovednosti získané v základním vzdělávání a rozšířit je. Osvojení základních praktických 

řečových dovedností jim umožňuje přístup k informačním zdrojům a současně přispívá k formování jejich 

osobnosti a podílí se na přípravě žáků na život v multikulturní společnosti. Tomu je přizpůsoben i rozsah 

slovní zásoby. Důraz je kladen hlavně na zvukovou podobu jazyka, v písemné formě jde o schopnost 

porozumění jednoduchému textu. S gramatikou se žáci seznamují pouze okrajově. Pokud se žák s výukou 

cizího jazyka v předchozím vzdělávání zatím nesetkal, seznámí se pouze se základními jazykovými funkcemi. 

Vzdělávací obsah je koncipován tak, aby byla respektována snížená úroveň rozumových schopností žáků a 

svými konkrétními cíli byly podporovány především poznávací a komunikační schopnosti a zájmy žáků.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

17 

Název předmětu Jazyková komunikace 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci) 

Předmět Jazyková komunikace je vyučován v časové týdenní dotaci 4 hodiny, z toho 1 vyučovací hodina je 

určena výuce anglického jazyka. 

Vzdělávací obsah vzdělávacích oborů je upraven tak, aby umožňoval žákům realizovat jejich individuální 
rozvojový potenciál. Očekávané výstupy vzdělávání, mají činnostní povahu a jsou zaměřené prakticky. Jsou 

formulovány tak, aby se k nim žáci co nejvíce přiblížili, mají podmínečnou formulaci a vyjadřují 
záměr pedagogického působení. Žáci by měli dosahovat očekávaných výstupů v míře odpovídající jejich 

individuálním možnostem, s přímou pomocí pedagoga nebo jiného pedagogického pracovníka. 
Učivo je v rozsahu, který odpovídá snížené úrovni psychických funkcí žáků s těžšími formami mentálního 

postižení. Je strukturováno do jednotlivých tematických okruhů a je chápáno jako prostředek k dosažení 
očekávaných výstupů. Učivo slouží k dalšímu rozpracování do jednotlivých časových úseků, a také pro 

vypracování individuálních vzdělávacích plánů jednotlivých žáků. Vzdělávací obsah je koncipován tak, aby 

byla respektována snížená úroveň rozumových schopností žáků a svými konkrétními cíli byly podporovány 

především poznávací a komunikační schopnosti a zájmy žáků. Rozvíjení řečových dovedností ovlivňuje rozvoj 

poznávacích, citových i volních vlastností žáků. Obsah tohoto vzdělávacího oboru může být realizován 

nonverbálními komunikačními metodami. Pro žáky, u nichž je verbální komunikace omezena nebo zcela 

nemožná a vzdělávání běžně užívanými metodami není možné, jsou určeny Augmentativní a alternativní 
komunikační systémy. Tyto systémy napomáhají překonávat komunikační bariéry, dorozumívat se a 

komunikovat se svým okolím, vyjadřovat svoje pocity, přání a reagovat na podněty. Využití netradičních 

speciálních metod a technik umožňuje žákům přístup ke vzdělání a jeho zvládnutí v rámci individuálních 

možností. 
Integrace předmětů  Cizí jazyk 

 Český jazyk a literatura 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
zařazovat aktivity pro práci s učebnicemi 
spoluprací s rodiči posilovat dovednosti domácí přípravou 

využívat dostupné studijní materiály  

dbát u žáků na správnou výslovnost, zabývat se edukací a reedukací řeči  
Kompetence k řešení problémů: 
využívat dramatizace, formou hry vést k prožívání reálných situací a k jejich řešení  
pravidelně zařazovat společné chvilky, diskutovat o případných problémech a posilovat sociální vazby  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

18 

Název předmětu Jazyková komunikace 

Kompetence komunikativní: 
navazovat se žákem oční kontakt, sledovat zpětnou vazbu  

vést žáky ke správné a zřetelné výslovnosti, přiměřené hlasitosti a přirozenému tempu řeči  
poskytnout dostatečný prostor k vyjádření vlastního názoru  

dbát na čtení s porozuměním  

procvičovat písmo hůlkové i psací, s ohledem na schopnosti žáků 

klást důraz na důležitost čitelného písma 

rozvíjet komunikativní schopnosti a dovednosti žáků, vést je k samostatnosti při vyjadřování, k vyjádření 
svých myšlenek  

Kompetence sociální a personální: 
sledovat úspěšnost jednotlivých žáků a oceňovat jejich pokroky  

dodávat žákům sebedůvěru  

podporovat vzájemné soužití s žáky i s osobami z jiných škol a zařízení (besedy, soutěže, kulturní 
vystoupení...)  
učit respektovat názory druhých 

učit žáky umět odmítnout 
zařazovat do činností prvky dramatické výchovy  

Kompetence občanské: 
seznamovat žáky se školním řádem; objasňovat konkrétní situace  

zařazovat interaktivní hry a činnosti, v nichž mají žáci dostatek pozitivních příkladů a vzorů správného 

chování  
Kompetence pracovní: 
podporovat žáky při samostatném rozhodování, jak správně a efektivně postupovat  

učit žáky spolupracovat a diskutovat nad vzniklým problémem, přijímat případný nezdar 

Způsob hodnocení žáků Slovní hodnocení 
Zásady pro hodnocení: 
hodnotit žáky s ohledem na jejich možnosti a schopnosti 

posuzovat individuální pokrok na základě plnění individuálního vzdělávacího plánu 

hodnocení je individuální a probíhá průběžně v celém časovém období na základě získaných podkladů 

hodnotit dostatečně probrané a procvičené učivo, počet jevů, které žák zvládl 
zaměřit se na pozitivní výkony žáka a podporu jeho motivace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

19 

Název předmětu Jazyková komunikace 

při osvojování a upevňování gramatických pravidel uplatňovat názor 
do osvojování zapojit co nejvíce smyslů 

místo diktátu preferovat doplňovací cvičení, opisy, přepisy 

neklasifikovat nedostatečné práce 

hodnotit procentuální zastoupení správných a nesprávných jevů 

umožnit při práci používání názorných přehledů mluvnického učiva 

preferovat ústní zkoušení 
nehodnotit to, co žák nestihl 

při psaném projevu umožnit používat tabulku psacího a tiskacího písma 

kontrolní práce předkládat předtištěné 

slohové práce zadávat v kratším rozsahu, po domácí přípravě 

umožnit čtení s okénkem 

omezit požadavek na písemné zpracování přečteného textu 

volit texty odpovídající vyspělosti čtenáře 

    

Jazyková komunikace 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 4 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Jazyková výchova  

poznat rozdíl mezi spisovným a nespisovným jazykem, srozumitelně a spisovně se 

vyjadřovat 
národní jazyk a jeho útvary  

dodržovat při psaní správné hygienické návyky, dbát na úpravný a čitelný písemný 

projev, používat spisovných jazykových prostředků v písemné formě 
Abeceda  

docvičování psaní osvojených písmen  

zvyšování kvality písma a rychlosti psaní  
psaní na PC  

nácvik uplatňování gramatických pravidel v písemném projevu: i/y a í/ý po tvrdých, 
měkkých i obojetných souhláskách, velká písmena na začátku věty a v typických 

případech vlastních jmen  

rozpoznat ohebné slovní druhy a užít je ve správných mluvnických kategoriích, 
určit druhy vět 

rozlišování ohebných slovních druhů v základních tvarech  

užívání správných gramatických tvarů podstatných a přídavných jmen a sloves  

stavba věty, druhy vět podle postoje mluvčího  

používat přiměřenou slovní zásobu, dosáhnout širší slovní zásoby rozšiřování slovní zásoby  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

20 

Jazyková komunikace 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 4 

slova stejného a podobného významu  

slova opačného významu - protiklady  

slova nadřazená a podřazená  

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova  

snažit se o správnou a zřetelnou výslovnost, dosáhnout srozumitelného sdělení 
(mluveného i písemného), respektovat základní komunikační pravidla, v rozhovoru 

psát věcně i formálně správná jednoduchá sdělení 

základy techniky mluveného projevu (dýchání, tvoření hlasu, výslovnost, intonace, 

rytmizace)  

mimojazykové prostředky řeči (mimika, gesta)  

ústní projevy společenského styku – uvítání, představení se, rozloučení, telefonický 

rozhovor, blahopřání  
grafická a formální úprava jednoduchých písemných projevů – přání, pozvánka  

psaní adresy, SMS zprávy, e-mailu  

popsat předměty a činnosti vztahující se k běžnému životu praktická cvičení - nácvik komunikace v běžných situacích (nakupování, návštěva 

lékaře, pošta, cestování aj.)  

pracovat podle návodů (s obrázky) praktická cvičení – podle návodu splnit úkol  
dokázat reprodukovat a dramatizovat jednoduchý příběh reprodukce kratších textů, dramatizace  

popis (předmětu, osoby); řazení ilustrací, jednoduchých vět podle dějové 

posloupnosti  

vyprávět vlastní zážitky, jednoduchý příběh podle předlohy nebo ilustrací vypravování  
Tematický celek -  Literární výchova  

reprodukovat přiměřený text technika čtení  
reprodukce přečteného  

formulace dojmů z četby  

tvořivá práce s textem  

odpovědi na návodné otázky k přečtenému textu  

rozlišit vybrané literární žánry literární žánry – pohádka, povídka, bajka  

četba a výklad ukázek z naší i světové literatury (klasické i současné)  
dramatizace literární tvorby  

filmové zpracování literárních děl  
poznat rozdíl mezi poezií a prózou poezie, próza - seznámení s vybranými autory  

přednes jednoduché básně, říkadla  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

21 

Jazyková komunikace 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 4 

orientovat se v jednoduchém odborném textu jednoduché odborné texty - čtení textu, orientace v textu  

vyhledat potřebné informace - tisk, internet, navštívit knihovnu vyhledávání informací - kniha, encyklopedie, denní tisk, časopisy  

beseda v knihovně  

Tematický celek -  Cizí jazyk  

vnímat rozdíly ve výslovnosti zvuková podoba slov  

rozumět jednoduchým základním instrukcím základní slovní zásoba v komunikačních situacích probíraných tematických okruhů 

(výběr slovní zásoby dle možností žáka)  
zvládnout základy společenského styku – pozdravit, představit, požádat a 

poděkovat 
základní slovní zásoba v komunikačních situacích probíraných tematických okruhů 

(výběr slovní zásoby dle možností žáka)  
pojmenovat věci okolo sebe – ve třídě, v bytě, v přírodě základní slovní zásoba v komunikačních situacích probíraných tematických okruhů 

(výběr slovní zásoby dle možností žáka)  
pojmenovat členy rodiny základní slovní zásoba v komunikačních situacích probíraných tematických okruhů 

(výběr slovní zásoby dle možností žáka)  
    

Mezipředmětové závislosti  
ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

pracovat podle návodů (s obrázky) --> Praktické činnosti -> 2. ročník -> zvládnout práci podle předlohy, 
jednoduchého návodu či slovního navádění 

popsat předměty a činnosti vztahující se k běžnému životu --> Rodinná výchova -> 1. ročník -> orientovat se v bytových 

prostorech, popsat jejich funkci 

dokázat reprodukovat a dramatizovat jednoduchý příběh --> Umělecko - kulturní rozvoj -> 1. ročník -> zvládnout základní 
komunikační a pohybové dovednosti 

pracovat podle návodů (s obrázky) <-- Praktické činnosti -> 2. ročník -> zvládnout práci podle předlohy, 
jednoduchého návodu či slovního navádění 

popsat předměty a činnosti vztahující se k běžnému životu <-- Rodinná výchova -> 1. ročník -> orientovat se v bytových 

prostorech, popsat jejich funkci 

dokázat reprodukovat a dramatizovat jednoduchý příběh <-- Umělecko - kulturní rozvoj -> 1. ročník -> zvládnout základní 
komunikační a pohybové dovednosti 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

22 

Jazyková komunikace 2. ročník Počet vyučovacích hodin: 4 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Jazyková výchova  

rozlišovat spisovný a nespisovný jazyk národní jazyk a jeho útvary  

slova nespisovná v běžném životě a slova nespisovná v nářečí  
rozvíjet základní pravopisné formy a prohlubovat písemný projev základní pravopisné formy – velká písmena  

měkké a tvrdé souhlásky – doplňování i/y, vybrané párové souhlásky  

procvičování pravopisu  

rozlišovat vybrané slovní druhy tvarosloví - určování slovních druhů (podstatná jména, přídavná jména, slovesa)  

prohlubovat slovní zásobu slovní zásoba – tvoření slov, slova s více významy  

užívat správných gramatických tvarů v písemném projevu tvoření věty jednoduché a souvětí  
využívat poznatky z tvarosloví v písemném i mluveném projevu mluvnické kategorie podstatných jmen, přídavných jmen a sloves  

vyhledat neznámá slova dostupnými prostředky odborná terminologie – výslovnost a psaní cizích slov  

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova  

rozvíjet základní ústní společenské projevy, uplatňovat základní pravidla slušného 

chování v každodenním životě 
mluvený projev - pozdrav, uvítání, představování, zdvořilost, poděkování, oslovení, 
omluva  

popsat předměty a činnosti vztahující se k odborným činnostem praktická cvičení  
využívat ústní komunikaci v běžných situacích telefonický rozhovor, praktická cvičení  
popsat jednoduchý pracovní postup popis pracovního postupu  

komunikovat jednoduchou písemnou formou osobní a soukromý dopis, přání  
reprodukovat krátký příběh reprodukování krátkých textů, vypravování  
dokázat komunikovat jednoduchou alternativní či augmentativní formou motivace k slovnímu projevu, systémy alternativní a augmentativní komunikace  

počítačové programy zaměřené na rozvoj komunikace  

dramatizovat jednoduchý příběh podle individuálních schopností žáka dramatizace vybrané literární tvorby  

vyplnit vybrané tiskopisy vyplňování tiskopisů  

podle individuálních schopností žáka napsat jednoduchý příběh psaní osobního příběhu – zážitky z prázdnin, školní výlety, moje narozeniny  

zvládnout napsat jednoduchý životopis jednoduchý životopis  

popis předmětů a činností  
Tematický celek -  Literární výchova  

rozvíjet dovednosti čtení, orientace v textu technika čtení  
reprodukovat krátký text podle jednoduché osnovy a obrázků reprodukce přečteného textu, formulace dojmů z četby  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

23 

Jazyková komunikace 2. ročník Počet vyučovacích hodin: 4 

rozlišit podle ukázky vybrané literární žánry četba ukázek naší a světové literatury – současné i klasické, pověsti a báje  

vytvářet vztah k literatuře a četbě literatura pro děti a mládež  

získat znalosti o spisovateli a jeho díle seznámení s vybranými autory literatury pro děti  
vyjadřovat ústně dojmy z filmového představení filmové zpracování literárních děl – vyprávění, charakteristika hlavních postav  

pojmenovat literární útvary poezie, próza – čtení básně, práce s textem  

zvládnout čtení návodů a pracovních postupů čtení návodů a pracovních postupů  

seznámit se s odbornou literaturou vztahující se k zájmům žáků odborná literatura, encyklopedie, časopisy  

vyhledávat informace z knih, encyklopedií a internetu práce s knihou, návštěva knihovny, práce s internetem  

Tematický celek -  Cizí jazyk  

porozumět jednoduchým textům a nápisům porozumění slovům, nápisům  

používat osvojenou slovní zásobu základní výslovnostní návyky  

adekvátně reagovat na jednoduché otázky tvorba otázek a odpovědí na elementární úrovni  
znát základní číslovky základní slovní zásoba v komunikačních situacích probíraných tematických okruhů 

(výběr slovní zásoby dle dispozic žáka)  
používat základní slovní zásobu z oblasti jídla a potravin základní slovní zásoba v komunikačních situacích probíraných tematických okruhů 

(výběr slovní zásoby dle dispozic žáka)  
znát základní pojmy související s cestováním – dopravní prostředky, komunikační 
technologie – PC, email, mobilní telefon 

základní slovní zásoba v komunikačních situacích probíraných tematických okruhů 

(výběr slovní zásoby dle dispozic žáka)  
pracovat se slovníkem práce se slovníkem  

    

Mezipředmětové závislosti  
ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

dokázat komunikovat jednoduchou alternativní či augmentativní 
formou 

--> Společenskovědní základy -> 2. ročník -> snažit se s pomocí 
vyřizovat své osobní záležitosti 

zvládnout napsat jednoduchý životopis --> Společenskovědní základy -> 2. ročník -> snažit se s pomocí 
vyřizovat své osobní záležitosti 

vyplnit vybrané tiskopisy --> Společenskovědní základy -> 2. ročník -> snažit se s pomocí 
vyřizovat své osobní záležitosti 

využívat ústní komunikaci v běžných situacích --> Společenskovědní základy -> 2. ročník -> snažit se s pomocí 
vyřizovat své osobní záležitosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

24 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

rozlišit podle ukázky vybrané literární žánry --> Společenskovědní základy -> 2. ročník -> poznat významná místa 

svého regionu, regionální pověsti 
vyhledávat informace z knih, encyklopedií a internetu --> Základy digitálních technologií -> 2. ročník -> vyhledat informace na 

internetu 

popsat jednoduchý pracovní postup --> Příprava pokrmů -> 2. ročník -> orientuje se v rozfázovaných 

receptech majících strukturu 

dokázat komunikovat jednoduchou alternativní či augmentativní 
formou 

<-- Společenskovědní základy -> 2. ročník -> snažit se s pomocí 
vyřizovat své osobní záležitosti 

zvládnout napsat jednoduchý životopis <-- Společenskovědní základy -> 2. ročník -> snažit se s pomocí 
vyřizovat své osobní záležitosti 

vyplnit vybrané tiskopisy <-- Společenskovědní základy -> 2. ročník -> snažit se s pomocí 
vyřizovat své osobní záležitosti 

využívat ústní komunikaci v běžných situacích <-- Společenskovědní základy -> 2. ročník -> snažit se s pomocí 
vyřizovat své osobní záležitosti 

rozlišit podle ukázky vybrané literární žánry <-- Společenskovědní základy -> 2. ročník -> poznat významná místa 

svého regionu, regionální pověsti 
vyhledávat informace z knih, encyklopedií a internetu <-- Základy digitálních technologií -> 2. ročník -> vyhledat informace na 

internetu 

popsat jednoduchý pracovní postup <-- Příprava pokrmů -> 2. ročník -> orientuje se v rozfázovaných 

receptech majících strukturu 

     

5.2 Matematické vzdělávání  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 

2 2 4 

Povinný Povinný  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

25 

    

Název předmětu Matematické vzdělávání 
Oblast Matematika a její aplikace 

Charakteristika předmětu Matematické vzdělávání plní nejen funkci všeobecně vzdělávací, ale zejména funkci průpravnou pro 

odbornou část vzdělávání. Vzdělávací oblast je založena na praktických činnostech, sleduje využití 
matematických dovedností v běžném životě, posiluje logické myšlení a prostorovou představivost. Žáci si 

osvojují a prohlubují matematické pojmy, postupy a způsoby jejich užití. Hlavním úkolem je upevnit a 

prohloubit matematické znalosti a dovednosti podle mentální úrovně žáků a jejich individuálních zvláštností. 
Ve výuce si žáci zdokonalují numerické řešení úloh zpaměti i pomocí kalkulátoru, rozvoj logického myšlení, 
prostorovou představivost. Kromě vytváření matematických představ, vědomostí, dovedností a návyků je 

kladen důraz na rozvíjení schopností jejich aplikace v praktických životních situacích a v odborné praxi. 

Vzdělávací obsah tohoto vzdělávacího oboru je rozdělen na tematické okruhy:  

 Čísla a početní operace 

 Závislosti, vztahy a práce s daty 

 Geometrie v rovině a v prostoru 

V tematickém okruhu Čísla a početní operace se žáci učí tvořit skupiny podle velikosti, řadit předměty podle 

určitých vlastností a společných jevů. Rozvíjí si prostorovou a směrovou orientaci, logické myšlení a paměť, 
učí se chápat a osvojovat si kvantitativní vztahy. Postupně se seznamují s reálnými čísly, osvojují si rozklad 

čísel, vytváří si konkrétní představu o číslech, osvojují si postupy základních matematických operací. Jedná 

se především o sčítání, odčítání, násobení. Získané dovednosti jsou procvičovány a upevňovány při 
manipulaci s mincemi a bankovkami. Žáci se učí třídění a seskupování dat podle určitých kritérií, jejich 

vzájemných souvislostí a závislostí. Osvojují si základy měření, seznamují se s časovými souvislostmi, určují 
čas, učí se základní jednotky délky, hmotnosti a obsahu. Kromě vytváření matematických představ, 
vědomostí, dovedností a návyků je kladen důraz na rozvíjení schopností, jejich aplikace v praktických 

životních situacích. V tematickém okruhu Závislosti, vztahy a práce s daty se žáci učí třídění a seskupování 
dat podle určitých kritérií, jejich vzájemných souvislostí a závislostí. Osvojují si základy měření, seznamují se 

s časovými souvislostmi, určují čas, učí se základní jednotky délky, hmotnosti a obsahu. V tematickém okruhu 

Geometrie v rovině a v prostoru žáci pojmenovávají a znázorňují geometrické útvary, hledají podobnosti a 

odlišnosti útvarů, které se vyskytují všude kolem nás. Učí se zacházet s geometrickými pomůckami.   
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci) 

Předmět Matematické vzdělávání je vyučován v časové týdenní dotaci 2 hodiny. 

Vzdělávací obsah předmětu je upraven tak, aby umožňoval žákům realizovat jejich individuální rozvojový 

potenciál. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

26 

Název předmětu Matematické vzdělávání 
Očekávané výstupy vzdělávání, mají činnostní povahu a jsou zaměřené prakticky. Jsou formulovány tak, aby 

se k nim žáci co nejvíce přiblížili, mají podmínečnou formulaci a vyjadřují záměr pedagogického působení. 
Žáci by měli dosahovat očekávaných výstupů v míře odpovídající jejich individuálním možnostem, s přímou 

pomocí pedagoga nebo jiného pedagogického pracovníka. 
Učivo je v rozsahu, který odpovídá snížené úrovni psychických funkcí žáků s formami mentálního postižení. 
Je strukturováno do jednotlivých tematických okruhů a je chápáno jako prostředek k dosažení očekávaných 

výstupů. Učivo slouží k dalšímu rozpracování do jednotlivých časových úseků. 
Denní výchovně vzdělávací činnost žáků se středně těžkým mentálním postižením je organizována do bloku. 

Přestávky jsou zařazovány podle potřeby, podle aktuálního fyzického a psychického stavu žáků. S každým 

žákem, respektive skupinkou žáků, je potřeba pracovat různě dlouho s ohledem na to, že chceme vycházet 
ze zájmů, potřeb a možností konkrétního jednotlivce. Žáci tak mohou svým způsobem ovlivňovat denní 
program. Podstatným momentem je složení žáků ve třídě; jejich věk, mentální a psychická úroveň. Rámec 

denních činností je dán denním a týdenním rozvrhem hodin. 

Integrace předmětů  Matematika 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
zařazovat co nejčastěji aktivity, při nich žáci pracují s učebními materiály a učebními pomůckami  
sledovat výkon jednotlivých žáků a oceňovat jejich pokroky  

dohodnuté znaky, termíny a symboly používat co nejčastěji  
ve výuce maximálně aplikovat názorné ukázky a konkrétní příklady  

častým opakováním upevňovat paměťové stopy  

Kompetence k řešení problémů: 
učit žáky smířit se s pocitem neúspěchu  

Kompetence komunikativní: 
posilovat zrakové a sluchové vnímání žáků a jejich koncentraci 

Kompetence sociální a personální: 
postupně žáky seznamovat s prostorami školy a s blízkým okolím školy 

využívat skupinové práce nebo práce ve dvojicích k utužování spolupráce a vzájemné pomoci 

být vzorem v respektování názorů druhých 

vést žáky k nabývání sebejistoty  

Kompetence občanské: 
vést žáky k ochotě účinně pomoci druhým  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

27 

Název předmětu Matematické vzdělávání 
Kompetence pracovní: 
názorem vést žáky postupovat od jednoduchých kroků ke složitějším  

učit žáky spolupracovat a diskutovat nad vzniklým problémem 

umožnit žákům prezentaci výsledků jejich činností  
Způsob hodnocení žáků Slovní hodnocení 

Zásady pro hodnocení: 
hodnotit žáky s ohledem na jejich možnosti a schopnosti 

posuzovat individuální pokrok na základě plnění individuálního vzdělávacího plánu 

hodnocení je individuální a probíhá průběžně v celém časovém období na základě získaných podkladů 

hodnotit dostatečně probrané a procvičené učivo, počet jevů, které žák zvládl 
zaměřit se na pozitivní výkony žáka a podporu jeho motivace 

slovní úlohy řešit po společném přečtení, za pomoci učitele 

nevypisovat zadání slovních úloh 

kontrolní práce zadávat předtištěné 

nehodnotit kvantitu 

pokud je práce časově limitovaná, poskytnout dostatečnou časovou dotaci 

poskytovat dostatek času na početní operace 

využívat práci u tabule pod individuálním dohledem 

používat stírací tabulky a folie 

umožnit práci s názorem 

individuální práce s žákem 

klást důraz na pochopení zadaného úkolu 

pracovat se speciálními pomůckami 
    

Matematické vzdělávání 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 2 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Čísla a početní operace  

provádět jednoduché aritmetické operace s přirozenými čísly aritmetické operace s přirozenými čísly  

řešit jednoduché slovní úlohy s názorem slovní úlohy s názorem  

uplatnit zlomky v praxi zlomky (celek, poloviny, čtvrtiny)  
využívat metody zaokrouhlování u cen zboží užití desetinných čísel v praxi (ceny zboží)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

28 

Matematické vzdělávání 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 2 

zapsat symbol procent procenta a jejich zápis  

pracovat s kalkulátorem práce s kalkulátorem  

manipulovat s mincemi, bankovkami a platební kartou bankovky, mince, platební karta a manipulace s nimi  

Tematický celek -  Závislosti, vztahy a práce s daty  

používat v praktických situacích základní jednotky délky, času, hmotnosti, objemu základní a odvozené jednotky délky, času, hmotnosti, a objemu; měření a určování 
objemu v reálných situacích (litry)  

rozeznat jednoduchý graf od tabulky grafy, tabulky, příklady z praktického života  

Tematický celek -  Geometrie v rovině a v prostoru  

pracuje s jednoduchým technickým výkresem dle dispozic žáka jednoduché technické výkresy  

umět narýsovat přímku a úsečku manipulace s pravítkem, rýsování přímky a úsečky  

rozpoznat základní geometrické útvary: čtverec, obdélník, trojúhelník a kruh základní rovinné útvary  

poznat a pojmenovat základní geometrická tělesa a manipulovat s nimi základní prostorové útvary – krychle, kvádr, koule, válec, kužel  
psát technické písmo pomocí šablon technické písmo - práce se šablonou  

    

Mezipředmětové závislosti  
ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

využívat metody zaokrouhlování u cen zboží --> Příprava pokrmů -> 2. ročník -> nákup a skladování provádí za 

pomoci obrázkového návodu 

manipulovat s mincemi, bankovkami a platební kartou --> Příprava pokrmů -> 2. ročník -> nákup a skladování provádí za 

pomoci obrázkového návodu 

používat v praktických situacích základní jednotky délky, času, 
hmotnosti, objemu 

--> Příprava pokrmů -> 2. ročník -> odměřuje potraviny za pomoci 

hrnku, lžic a lžiček 

využívat metody zaokrouhlování u cen zboží <-- Příprava pokrmů -> 2. ročník -> nákup a skladování provádí za 

pomoci obrázkového návodu 

manipulovat s mincemi, bankovkami a platební kartou <-- Příprava pokrmů -> 2. ročník -> nákup a skladování provádí za 

pomoci obrázkového návodu 

používat v praktických situacích základní jednotky délky, času, 
hmotnosti, objemu 

<-- Příprava pokrmů -> 2. ročník -> odměřuje potraviny za pomoci 

hrnku, lžic a lžiček 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

29 

Matematické vzdělávání 2. ročník Počet vyučovacích hodin: 2 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Čísla a početní operace  

řešit jednoduché slovní úlohy s názorem slovní úlohy s názorem  

provádět jednoduché aritmetické operace s přirozenými čísly aritmetické operace s přirozenými čísly  

využívat metody zaokrouhlování u cen zboží, odhad výsledků užití desetinných čísel v praxi (ceny zboží)  
pracovat s kalkulátorem práce s kalkulátorem  

manipulovat s mincemi, bankovkami a platební kartou bankovky, mince, platební karta a manipulace s nimi  

řešit jednoduché slovní úlohy s přirozenými čísly jednoduché slovní úlohy s přirozenými čísly  

poznat zlomky a symbol procent v praxi zlomky (celek, poloviny, čtvrtiny)  
procenta a jejich zápis  

Tematický celek -  Závislosti, vztahy a práce s daty  

používat v praktických situacích základní jednotky délky, času, hmotnosti, objemu základní a odvozené jednotky délky, času, hmotnosti, a objemu  

využívá základní jednotky v praxi měření a určování objemu v reálných situacích (litry, kilogramy)  

rozeznat jednoduchý graf od tabulky grafy, tabulky, příklady z praktického života  

Tematický celek -  Geometrie v rovině a v prostoru  

poznat a pojmenovat základní geometrické útvary a manipulovat s nimi základní rovinné útvary - čtverec, obdélník, trojúhelník a kruh  

poznat a pojmenovat základní geometrická tělesa a manipulovat s nimi základní prostorové útvary - krychle, kvádr, koule, válec, kužel  
orientovat se v jednoduchých výkresech konstrukční úlohy, technické písmo  

seznámí se s povrchy a objemy v praxi povrchy a objemy  

     

5.3 Základy digitálních technologií  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 

1 1 2 

Povinný Povinný  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

30 

Název předmětu Základy digitálních technologií 
Oblast Informační a komunikační technologie 

Charakteristika předmětu Předmět Základy digitálních technologií zahrnuje základy práce s osobním počítačem a vybraným základním 

programovým vybavením, zejména textovým editorem, speciálními výukovými a vzdělávacími programy. 

Žáci si osvojí práci s webovým prohlížečem. Žáci by si měli osvojit obsluhu počítače na elementární 
uživatelské úrovni práce a práci s výukovými počítačovými programy. Získané dovednosti v oblasti 

informačních a komunikačních technologií mají podpůrný charakter nejen ke všem ostatním složkám 

vzdělávání, ale žáci je mohou využívat i v dalších činnostech osobního života. Využívání ICT ve vzdělávání 
žáků je nutno přizpůsobit individuálním specifickým potřebám a schopnostem. Je třeba navázat na podpůrné 

a kompenzační technologie, které žák využíval v základním vzdělávání. 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci) 

Předmět Základy digitálních technologií je vyučován v časové týdenní dotaci 1 hodiny. 

Vzdělávací obsah předmětu je upraven tak, aby umožňoval žákům realizovat jejich individuální rozvojový 

potenciál. 
Očekávané výstupy vzdělávání, mají činnostní povahu a jsou zaměřené prakticky. Jsou formulovány tak, aby 

se k nim žáci co nejvíce přiblížili, mají podmínečnou formulaci a vyjadřují záměr pedagogického působení. 
Žáci by měli dosahovat očekávaných výstupů v míře odpovídající jejich individuálním možnostem, s přímou 

pomocí pedagoga nebo jiného pedagogického pracovníka. 
Učivo je v rozsahu, který odpovídá nízké úrovni psychických funkcí žáků s těžšími formami mentálního 

postižení. Je strukturováno do jednotlivých tematických okruhů a je chápáno jako prostředek k dosažení 
očekávaných výstupů. Učivo slouží k dalšímu rozpracování do jednotlivých časových úseků, a také pro 

vypracování individuálních vzdělávacích plánů jednotlivých žáků. 
Vzdělávací obsah je koncipován tak, aby byla respektována snížená úroveň rozumových schopností žáků a 

svými konkrétními cíli byly podporovány především poznávací a komunikační schopnosti a zájmy žáků. 
Integrace předmětů  Informační a komunikační technologie 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
 vést žáky k poznávání možností výpočetní techniky a digitálních technologií 
 vést k osvojení základních znalostí a dovedností práce s počítačem 

 využívat technického vybavení školních učeben 

Kompetence k řešení problémů: 
 učit žáky rozpoznávat problém a používat osvědčený způsob řešení 

Kompetence komunikativní: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

31 

Název předmětu Základy digitálních technologií 
 pečlivě zvažovat množství a složitost nových informací ve výuce 

 vést žáky k využívání dostupných informačních a komunikačních prostředků a technologií 
Kompetence sociální a personální: 

 spojovat teoretické a praktické poznatky 

 upozorňovat na případy manipulativní komunikace 

Kompetence občanské: 
 učit odpovědnosti za sebe a za své jednání 
 dbát, aby žáci dodržovali známé zásady bezpečnosti 

Kompetence pracovní: 
 vytvářet dostatek příležitostí k upevňování již naučených dovedností 
 vést žáky k objektivnímu sebehodnocení a hodnocení 
 opakovaně seznamovat žáky s pravidly bezpečnosti a ochrany zdraví 

Způsob hodnocení žáků Slovní hodnocení 
Zásady pro hodnocení: 
hodnotit žáky s ohledem na jejich možnosti a schopnosti 

posuzovat individuální pokrok 

hodnocení je individuální a probíhá průběžně v celém časovém období na základě získaných podkladů 

hodnotit dostatečně probrané a procvičené učivo, počet jevů, které žák zvládl 
zaměřit se na pozitivní výkony žáka a podporu jeho motivace 

při osvojování a upevňování učiva uplatňovat názor 
do osvojování zapojit co nejvíce smyslů 

poskytnout dostatečnou časovou dotaci 

klást důraz na pochopení zadaného úkolu 

pracovat se speciálními pomůckami 
    

Základy digitálních technologií 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 1 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  HW, SW a bezpečnostní zásady práce na PC  

pojmenovat základní části počítače seznámení se základními částmi počítače (case, monitor, klávesnice, myš, tiskárna)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

32 

Základy digitálních technologií 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 1 

seznámit se se základními pojmy informační činnosti PC sítě a základní prvky  

dodržovat pravidla bezpečnosti práce s digitálními technologiemi samostatná a bezpečná práce s počítačem a jinými zařízeními  
Tematický celek -  Operační systém, počítačová síť  

zvládat základní práci se soubory soubor, složka, vyhledávání, kopírování, přesun, mazání  
orientovat se na ploše počítače vzhled pracovní plochy, osobní nastavení  
Tematický celek -  Aplikační software, textový procesor  

mít přehled o souborech a složkách v počítači prostředky zabezpečení dat před zneužitím  

zvládat práci s textovým editorem textový a tabulkový procesor  

pracovat s dalšími aplikacemi (výukové a zábavné programy) práce se zábavnými programy  

spouštění a ovládání výukových programů  

dodržovat zásady bezpečné práce na PC samostatná práce s počítačem  

    

Základy digitálních technologií 2. ročník Počet vyučovacích hodin: 1 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Aplikační software, textový procesor  

pracovat s dalšími aplikacemi (výukové a zábavné programy) výukové programy, minimalizace programu a zábavné programy na internetu  

dodržovat zásady bezpečné práce na PC ovládat digitální fotoaparát a jeho funkce  

samostatná práce s počítačem a jeho příslušenství  
Tematický celek -  Elektronická komunikace  

založit si vlastní e-mailovou schránku a komunikovat pomocí ní založení e-mailové schránky, používání e-mailu, přeposlání zprávy, vymazání 
zprávy, přiložení přílohy  

znát aplikace umožňující chatování aplikace pro chatování, telefonování přes internet  

dbát na pravidla bezpečné komunikace pravidla bezpečné komunikace  

pracovat s jednoduchými základními funkcemi mobilního telefonu nácvik psaní sms zpráv, otevření a odeslání zprávy  

používat mobilní telefon přijmutí a odmítnutí hovoru, telefonování  
Tematický celek -  Internet zdroj informací  
vyhledat informace na internetu seznámení se s internetovými vyhledávači  

vyhledávání internetových stránek  

dbát na ochranu osobních dat při práci na internetu zásady bezpečného surfování na internetu  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

33 

Mezipředmětové závislosti  
ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

pracovat s dalšími aplikacemi (výukové a zábavné programy) --> Příprava pokrmů -> 2. ročník -> připraví jednoduchý studený a teplý 

pokrm 

vyhledat informace na internetu --> Společenskovědní základy -> 2. ročník -> být seznámen s vybranými 
historickými etapami novověku 

vyhledat informace na internetu --> Společenskovědní základy -> 2. ročník -> být seznámen s pojmy: 

republika, demokracie a totalitní režim 

vyhledat informace na internetu --> Jazyková komunikace -> 2. ročník -> vyhledávat informace z knih, 

encyklopedií a internetu 

pracovat s dalšími aplikacemi (výukové a zábavné programy) <-- Příprava pokrmů -> 2. ročník -> připraví jednoduchý studený a teplý 

pokrm 

vyhledat informace na internetu <-- Společenskovědní základy -> 2. ročník -> být seznámen s vybranými 
historickými etapami novověku 

vyhledat informace na internetu <-- Společenskovědní základy -> 2. ročník -> být seznámen s pojmy: 

republika, demokracie a totalitní režim 

vyhledat informace na internetu <-- Jazyková komunikace -> 2. ročník -> vyhledávat informace z knih, 

encyklopedií a internetu 

     

5.4 Společenskovědní základy  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 

1 1 2 

Povinný Povinný  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

34 

Název předmětu Společenskovědní základy 

Oblast Člověk a společnost 
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Společenskovědní základy je vytvořen ze vzdělávací oblasti Člověk a společnost a má 

komplexní charakter. Vymezuje vzdělávací obsah týkající se člověka, rodiny, společnosti, vlasti, přírody, 
kultury, techniky a dalších témat. Umožňuje pohled do historie i současnosti a směřuje k rozvíjení 
dovedností pro praktický život. Žáci se učí pozorovat a pojmenovávat věci, jevy, děje a jejich vzájemné 

vztahy. Předmět je rozdělen do pěti tematických celků: 
 Člověk a dějiny 

 Člověk a právo 

 Člověk a svět 
 Člověk jako občan 

 Člověk ve společnosti 
Při praktických činnostech se žáci snaží získat potřebné zkušenosti a dovednosti ve styku s ostatními lidmi, 

případně institucemi při řešení různých problémů.  
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci) 

Předmět Společenskovědní základy je vyučován v časové týdenní dotaci 1 hodiny. 

Vzdělávací obsah vzdělávacích oborů je upraven tak, aby umožňoval žákům realizovat jejich individuální 
rozvojový potenciál. Očekávané výstupy vzdělávání, mají činnostní povahu a jsou zaměřené prakticky. Jsou 

formulovány tak, aby se k nim žáci co nejvíce přiblížili, mají podmínečnou formulaci a vyjadřují záměr 
pedagogického působení. Žáci by měli dosahovat očekávaných výstupů v míře odpovídající jejich 

individuálním možnostem, s přímou pomocí pedagoga nebo jiného pedagogického pracovníka. 
Učivo je v rozsahu, který odpovídá nízké úrovni psychických funkcí žáků s těžšími formami mentálního 

postižení. Je strukturováno do jednotlivých tematických okruhů a je chápáno jako prostředek k 

dosažení očekávaných výstupů. Učivo slouží k dalšímu rozpracování do jednotlivých časových úseků a pro 

vypracování individuálních vzdělávacích plánů jednotlivých žáků. Vzdělávací obsah je koncipován tak, aby 

byla respektována snížená úroveň rozumových schopností žáků a svými konkrétními cíli byly podporovány 

především poznávací a komunikační schopnosti a zájmy žáků. 
Integrace předmětů  Základy společenských věd 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
 propojovat teoretické znalosti žáků s praktickým nácvikem i v konkrétních situacích 

 pozitivní motivací vytvářet kladný vztah k učení 
Kompetence k řešení problémů: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

35 

Název předmětu Společenskovědní základy 

 posilovat v žácích návyk, svěřit se s problémem učiteli nebo blízké osobě 

 využívat dramatické výchovy pro nácvik správných modelů chování 
Kompetence komunikativní: 

 průběžně kontrolovat porozumění obsahu vyslechnutého sdělení 
 vést žáky k vyjadřování svých prožitků, pocitů a nálad vhodným způsobem 

 dbát na dodržování pravidel společenského chování ve škole i na veřejnosti 
Kompetence sociální a personální: 

 opakovaně dávat žákům příležitost k pochopení své role a místa ve společnosti 
 učit žáky znát své město a orientovat se v něm 

 podporovat v žácích kladný vztah k místu a k prostředí, ve kterém žijí 
 upozorňovat na případy manipulativní komunikace 

 zařazovat do výuky besedy týkající se možného zneužívání žáků 

 upozorňovat na důsledky rizikového chování 
poskytovat dostatek informací o možnostech vyhledání odborné pomoci 

Kompetence občanské: 
 vést žáky k empatii a k respektu k individuálním odlišnostem 

 vést žáky k uvědomování si svých práv ve vztahu k druhým 

 zapojovat žáky do soutěží, projektů a akcí zaměřených na ochranu životního prostředí 
Kompetence pracovní: 

 na základě stanovených pravidel se snažit žáky usměrňovat a vést k odpovědnosti za své chování 
Způsob hodnocení žáků Zásady pro hodnocení: 

hodnotit žáky s ohledem na jejich možnosti a schopnosti 

posuzovat individuální pokrok 

hodnocení je individuální a probíhá průběžně v celém časovém období na základě získaných podkladů 

hodnotit dostatečně probrané a procvičené učivo, počet jevů, které žák zvládl 
zaměřit se na pozitivní výkony žáka a podporu jeho motivace 

při osvojování a upevňování učiva uplatňovat názor 
do osvojování zapojit co nejvíce smyslů 

poskytnout dostatečnou časovou dotaci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

36 

Název předmětu Společenskovědní základy 

klást důraz na pochopení zadaného úkolu 

pracovat se speciálními pomůckami 
    

Společenskovědní základy 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 1 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Člověk a dějiny  

rozliší základní rozdíly ve způsobu života pravěkých a současných lidí počátky lidské společnosti, nejstarší civilizace, rozdíly ve způsobu života lidí 
nejstarších civilizací, nejznámější nástroje používané lidmi v minulosti, porovnání 
tělesné stavby pravěkého a současného člověka  

vyjmenuje jednotlivá historická období našeho státu vybraná historická období našeho státu, význačné osobnosti našich dějin, pojem 

státní svátek a jeho význam, práce s kalendářem, vyhledávání významných 

událostí  
Tematický celek -  Člověk a právo  

poznat státní symboly státní znaky a symboly  

mít povědomí o státoprávním uspořádání ČR, o zákonodárných orgánech a 

institucích 
státoprávní uspořádání ČR – parlament, prezident, vláda, soudy, Ústava  

Tematický celek -  Člověk a svět  

být seznámen se vztahy ČR v rámci EU EU a ČR  

pojmenovat a mít povědomí o činnosti organizací spojených s pomocí občanům v 

jiných zemích 
mezinárodní vztahy a spolupráce – UNICEF  

Tematický celek -  Člověk jako občan  

vědět o způsobech vzdělávání v ČR význam celoživotního vzdělávání, druhy škol  
vědět o způsobech pracovního uplatnění, které odpovídají jeho možnostem a 

schopnostem vědět, kde je nejbližší Úřad práce a chápat jeho úlohu 
pracovní uplatnění, povolání, nezaměstnanost  

být seznámen s možnostmi pomoci v krizových situacích pomáhající organizace, telefonní čísla  

Tematický celek -  Člověk ve společnosti  
dodržovat stanovená třídní pravidla pravidla, společenská pravidla, pozdrav  

rozlišovat partnerské a přátelské vztahy rovnoprávné postavení mužů a žen  

vztahy mezi lidmi (přátelství, partnerství, manželství, autorita)  

používat osvojené sociální dovednosti v praktickém životě vystupování a chování na veřejnosti a ve společnosti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

37 

    

Mezipředmětové závislosti  
ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

rozlišovat partnerské a přátelské vztahy --> Rodinná výchova -> 1. ročník -> orientovat se v rodinných vztazích 

používat osvojené sociální dovednosti v praktickém životě --> Rodinná výchova -> 1. ročník -> respektovat přijatá pravidla v 

rodině 

rozlišovat partnerské a přátelské vztahy <-- Rodinná výchova -> 1. ročník -> orientovat se v rodinných vztazích 

používat osvojené sociální dovednosti v praktickém životě <-- Rodinná výchova -> 1. ročník -> respektovat přijatá pravidla v 

rodině 

    

Společenskovědní základy 2. ročník Počet vyučovacích hodin: 1 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Člověk a dějiny  

být seznámen s vybranými historickými etapami novověku novověk a nejnovější dějiny  

být seznámen s pojmy: republika, demokracie a totalitní režim historický přehled – vznik státu, státoprávní uspořádání, vlády  

Tematický celek -  Člověk a právo  

respektovat práva svá i práva druhých zákony, lidská práva, práva a povinnosti občana  

dobro a zlo – linka bezpečí  
rozpoznat protiprávní jednání a umět přiměřeně reagovat zákony, lidská práva, práva a povinnosti občana  

dobro a zlo – linka bezpečí  
porozumět nebezpečným situacím protiprávní jednání, trestná činnost mládeže  

uvědomovat si rizika a důsledky protiprávního jednání protiprávní jednání, trestná činnost mládeže  

chápat volnočasové aktivity jako prevenci proti trestné činnosti a nevhodnému 

chování mládeže 
návštěva sportovní nebo kulturní akce, popř. přednáška  

Tematický celek -  Člověk a svět  

porozumět pojmu terorismus a jeho celospolečenským dopadům terorismus a jeho hrozba – příklady z médií  
Atlantická aliance a její poslání  

Tematický celek -  Člověk jako občan  

snažit se s pomocí vyřizovat své osobní záležitosti modelové situace - komunikace s úřady sociální a lékařské péče  

umět požádat o radu a pomoc modelové situace - komunikace s úřady sociální a lékařské péče  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

38 

Společenskovědní základy 2. ročník Počet vyučovacích hodin: 1 

mít informace o možnostech sociální a zdravotní péče pro potřebné občany sociální a zdravotní péče – systém lékařské péče  

sociální péče o občana – soc. dávky, důchodové zabezpečení  
Tematický celek -  Člověk ve společnosti  

rozlišit vhodné a nevhodné projevy chování svoboda osobnosti, svoboda druhých 

 

být poučen o chování při setkání s neznámými lidmi 

rovnocennost a rovnoprávnost 
svoboda osobnosti, svoboda druhých 

 

osvojit si schopnost tolerovat názory a zájmy minoritních skupin 

rovnocennost a rovnoprávnost 
rovnocennost a rovnoprávnost národnostních menšin 

rozpoznat nebezpečné situace a jednání ohrožující lidskou důstojnost svoboda osobnosti, svoboda druhých 

 

být ohleduplný ke starým, nemocným a postiženým spoluobčanům 

rovnocennost a rovnoprávnost 
vztah ke starým, nemocným a postiženým lidem 

poznat významná místa svého regionu, regionální pověsti kulturní dědictví a tradice v regionu 

poznat významná místa svého regionu, regionální pověsti kulturní dědictví a tradice v regionu  

    

Mezipředmětové závislosti  
ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

snažit se s pomocí vyřizovat své osobní záležitosti --> Jazyková komunikace -> 2. ročník -> dokázat komunikovat 

jednoduchou alternativní či augmentativní formou 

snažit se s pomocí vyřizovat své osobní záležitosti --> Jazyková komunikace -> 2. ročník -> zvládnout napsat jednoduchý 

životopis 

snažit se s pomocí vyřizovat své osobní záležitosti --> Jazyková komunikace -> 2. ročník -> vyplnit vybrané tiskopisy 

být seznámen s vybranými historickými etapami novověku --> Základy digitálních technologií -> 2. ročník -> vyhledat informace na 

internetu 

být seznámen s pojmy: republika, demokracie a totalitní režim --> Základy digitálních technologií -> 2. ročník -> vyhledat informace na 

internetu 

snažit se s pomocí vyřizovat své osobní záležitosti --> Jazyková komunikace -> 2. ročník -> využívat ústní komunikaci v 

běžných situacích 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

39 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

poznat významná místa svého regionu, regionální pověsti --> Jazyková komunikace -> 2. ročník -> rozlišit podle ukázky vybrané 

literární žánry 

rozpoznat protiprávní jednání a umět přiměřeně reagovat --> Rodinná výchova -> 2. ročník -> vědět, jak se zachovat v případě 

osobního ohrožení 
snažit se s pomocí vyřizovat své osobní záležitosti <-- Jazyková komunikace -> 2. ročník -> dokázat komunikovat 

jednoduchou alternativní či augmentativní formou 

snažit se s pomocí vyřizovat své osobní záležitosti <-- Jazyková komunikace -> 2. ročník -> zvládnout napsat jednoduchý 

životopis 

snažit se s pomocí vyřizovat své osobní záležitosti <-- Jazyková komunikace -> 2. ročník -> vyplnit vybrané tiskopisy 

být seznámen s vybranými historickými etapami novověku <-- Základy digitálních technologií -> 2. ročník -> vyhledat informace na 

internetu 

být seznámen s pojmy: republika, demokracie a totalitní režim <-- Základy digitálních technologií -> 2. ročník -> vyhledat informace na 

internetu 

snažit se s pomocí vyřizovat své osobní záležitosti <-- Jazyková komunikace -> 2. ročník -> využívat ústní komunikaci v 

běžných situacích 

poznat významná místa svého regionu, regionální pověsti <-- Jazyková komunikace -> 2. ročník -> rozlišit podle ukázky vybrané 

literární žánry 

rozpoznat protiprávní jednání a umět přiměřeně reagovat <-- Rodinná výchova -> 2. ročník -> vědět, jak se zachovat v případě 

osobního ohrožení 
     

5.5 Přírodovědní základy  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 

1 1 2 

Povinný Povinný  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

40 

Název předmětu Přírodovědní základy 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Vzdělávací oblast Člověk a příroda dává žákům příležitost poznávat přírodu jako systém, jehož součásti jsou 

vzájemně propojeny, působí na sebe a ovlivňují se. Rozvíjí u žáků pochopení přírodních zákonitostí, 
porozumění jim, získání základních poznatků a dovedností z fyzikální, chemické, přírodovědné a zeměpisné 

oblasti. Ve vzdělávací oblasti se u žáků formují dovednosti a postoje důležité pro pochopení vlivu člověka na 

životní prostředí a možnosti využití přírodovědných znalostí ve prospěch ochrany přírody. Vzdělávací oblast 

Člověk a příroda zahrnuje vzdělávací okruh Základy přírodních věd, který je rozdělen na tematické celky: 

 Základy přírodopisu 

 Základy ekologie 

 Základy fyziky 

 Základy chemie 

 Základy zeměpisu. 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci) 

Předmět Přírodovědní základy je vyučován v časové týdenní dotaci 1 hodiny. Vzdělávací obsah vzdělávacích 

oborů je upraven tak, aby umožňoval žákům realizovat jejich individuální rozvojový potenciál. Očekávané 

výstupy vzdělávání, mají činnostní povahu a jsou zaměřené prakticky. Jsou formulovány tak, aby se k nim 

žáci co nejvíce přiblížili, mají podmínečnou formulaci a vyjadřují záměr pedagogického působení. Žáci by 

měli dosahovat očekávaných výstupů v míře odpovídající jejich individuálním možnostem, s přímou pomocí 
pedagoga nebo jiného pedagogického pracovníka. Učivo slouží k dalšímu rozpracování do jednotlivých 

časových úseků a pro vypracování individuálních vzdělávacích plánů jednotlivých žáků. 
Integrace předmětů  Základy přírodních věd 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
 propojovat teoretické znalosti žáků s praktickým nácvikem i v konkrétních situacích 

 pozitivní motivací vytvářet kladný vztah k učení 
Kompetence k řešení problémů: 

 posilovat v žácích návyk, svěřit se s problémem učiteli nebo blízké osobě 

 využívat dramatické výchovy pro nácvik správných modelů chování 
Kompetence komunikativní: 

 průběžně kontrolovat porozumění obsahu vyslechnutého sdělení 
 vést žáky k vyjadřování svých prožitků, pocitů a nálad vhodným způsobem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

41 

Název předmětu Přírodovědní základy 

 dbát na dodržování pravidel společenského chování ve škole i na veřejnosti 
Kompetence sociální a personální: 

 opakovaně dávat žákům příležitost k pochopení své role a místa ve společnosti 
 učit žáky znát své město a orientovat se v něm 

 podporovat v žácích kladný vztah k místu a k prostředí, ve kterém žijí 
 upozorňovat na případy manipulativní komunikace 

 zařazovat do výuky besedy týkající se možného zneužívání žáků 

 upozorňovat na důsledky rizikového chování 
 poskytovat dostatek informací o možnostech vyhledání odborné pomoci 

Kompetence občanské: 
 vést žáky k empatii a k respektu k individuálním odlišnostem 

 vést žáky k uvědomování si svých práv ve vztahu k druhým 

 zapojovat žáky do soutěží, projektů a akcí zaměřených na ochranu životního prostředí 
Kompetence pracovní: 
na základě stanovených pravidel se snažit žáky usměrňovat a vést k odpovědnosti za své chování 

Způsob hodnocení žáků Slovní hodnocení 
Zásady pro hodnocení: 

 hodnotit žáky s ohledem na jejich možnosti a schopnosti 

 posuzovat individuální pokrok 

 hodnocení je individuální a probíhá průběžně v celém časovém období na základě získaných 

podkladů 

 hodnotit dostatečně probrané a procvičené učivo, počet jevů, které žák zvládl 
 zaměřit se na pozitivní výkony žáka a podporu jeho motivace 

 při osvojování a upevňování učiva uplatňovat názor 

 do osvojování zapojit co nejvíce smyslů 

 poskytnout dostatečnou časovou dotaci 

 klást důraz na pochopení zadaného úkolu 

 pracovat se speciálními pomůckami 
    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

42 

Přírodovědní základy 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 1 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Základy ekologie  

být seznámen s druhy ekosystémů ekosystémy přirozené a umělé  

mít přehled o ekosystému lesa a rybníku v nejbližším okolí ekosystém lesa a rybníku  

získat základní vědomosti potravních řetězců potravní řetězec lesa a rybníku  

Tematický celek -  Základy fyziky  

rozpoznat základní vlastnosti látek druhy látek a jejich vlastnosti  

získat základní vědomosti o měření vybraných fyzikálních veličin délka, hmotnost, čas  

být seznámen s jednoduchými stroji v praxi jednoduché stroje a využití v praxi  

Tematický celek -  Základy chemie  

získat základní vědomosti o vlastnosti látek nejjednodušší chemické reakce základních prvků  

poznat produkty průmyslového zpracování ropy produkty z ropy  

vědět o vlastnostech a použitích vybraných oxidů, kyselin a hydroxidů v 

domácnosti 
vybrané oxidy, kyseliny a hydroxidy používané v domácnosti  

Tematický celek -  Základy přírodopisu  

získat základní vědomosti o dění v přírodě během ročních období živá a neživá příroda v různých ročních obdobích  

rozpoznat základní stavbu těla rostlin části těla rostlin  

poznat druhy rostlin a živočichů léčivé, jedovaté, chráněné rostliny a volně žijící živočichové  

Tematický celek -  Základy zeměpisu  

hledat v mapě ČR, mít přehled o svém regionu práce s mapou, práce s regionálními mapami  

hledat v mapě světa světadíly a oceány světadíly a oceány světa  

    

Přírodovědní základy 2. ročník Počet vyučovacích hodin: 1 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Základy ekologie  

být seznámen se zásadami chování v chráněných oblastech chráněné oblasti, ochrana přírody, chráněné rostliny a živočichové  

mít přehled o třídění odpadů odpady a jejich třídění  
Tematický celek -  Základy fyziky  

získat základní vědomosti o druzích energií a jejich využitelnosti obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie  

vědět o důsledcích působení nadměrného hluku škodlivost a důsledky nadměrného hluku  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

43 

Přírodovědní základy 2. ročník Počet vyučovacích hodin: 1 

Tematický celek -  Základy chemie  

být seznámen s využitím chemických látek v praxi s ohledem na životní prostředí chemické látky používané v běžném životě  

znát pravidla bezpečného zacházení s chemickými výrobky zásady bezpečnosti při práci s chemickými výrobky v domácnosti  
Tematický celek -  Základy přírodopisu  

získat základní vědomosti o rostlinách a živočiších jednoleté, dvouleté a vytrvalé rostliny, živočichové  

být seznámen se zásadami bezpečného chování v přírodě pravidla bezpečného chování v přírodě  

být seznámen s hospodářsky důležitými rostlinami a zvířaty a jejich důležitostí pro 

obživu lidí 
hospodářská zvířata a jejich význam pro člověka  

obiloviny, olejniny, okopaniny, zelenina, ovoce, domácí zvířata  

Tematický celek -  Základy zeměpisu  

být seznámen o podnebí a rozmanitosti života na Zemi druhy podnebí na Zemi, rostliny a živočichové z různých částí Země  

být seznámen o pohybech Země základní pohyby Země, planety sluneční soustavy  

    

Mezipředmětové závislosti  
ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

získat základní vědomosti o rostlinách a živočiších --> Praktické činnosti -> 2. ročník -> znát základní podmínky a postupy 

pro pěstování vybraných rostlin 

získat základní vědomosti o rostlinách a živočiších <-- Praktické činnosti -> 2. ročník -> znát základní podmínky a postupy 

pro pěstování vybraných rostlin 

     

5.6 Umělecko - kulturní rozvoj  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 

5 5 10 

Povinný Povinný  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

44 

Název předmětu Umělecko - kulturní rozvoj 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Umělecko-kulturní rozvoj vznikl ze vzdělávací oblasti Umění a kultura. A integruje v sobě 

tři vzdělávací obory: 

 Výtvarnou výchovu 

 Hudebně pohybovou výchovu 

 Dramatickou výchovu 

Žáci se seznamují prostřednictvím různých činností s výrazovými prostředky a s jazykem výtvarného  

a hudebního umění, ale také umění dramatického a literárního. V tvořivých činnostech jsou rozvíjeny 

schopnosti neverbálního vyjadřování. Vzdělávací oblast má významný rehabilitační a relaxační 
charakter. Umělecko-kulturní rozvoj přispívá ke kultivaci osobnosti žáků, působí na jejich chování, posiluje 

jejich sebevědomí, rozvíjí estetické cítění tím, že dává prostor pro uplatnění tvořivých schopností  
a zprostředkování zážitků prostřednictvím vlastní tvorby a recepce. Naplňuje přirozenou potřebu projevit 

se. Prostřednictvím výuky je možné přiblížit žákům různé druhy umění a působit tak na jejich estetické 

vnímání. Získané dovednosti mohou značně obohatit jejich život. Vzdělávací předmět Umělecko-kulturní 
rozvoj vytváří u žáků kladný vztah k hudbě, výtvarné i dramaticko-literární oblasti. Podporuje schopnosti 

emocionálního procítění skrze různé smyslové vjemy. Dále se rozvíjí hrubá i jemná motorika, dílčí funkce či 
komunikační dovednosti žáků. Umělecké činnosti pomáhají žákům k odreagováním napětí, k překonávání 
únavy, zlepšování nálady a podílejí se na koncentraci pozornosti. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci) 

Předmět Umělecko - kulturní rozvoj je vyučován v celkové týdenní dotaci 5 hodin, z toho 3 disponibilní 
časové dotace. 

Vzdělávací obsah vzdělávacích oborů je upraven tak, aby umožňoval žákům realizovat jejich individuální 
rozvojový potenciál. 
Očekávané výstupy vzdělávání, mají činnostní povahu a jsou zaměřené prakticky. Jsou formulovány tak, aby 

se k nim žáci co nejvíce přiblížili, mají podmínečnou formulaci a vyjadřují záměr pedagogického působení. 
Žáci by měli dosahovat očekávaných výstupů v míře odpovídající jejich individuálním možnostem, s přímou 

pomocí pedagoga nebo jiného pedagogického pracovníka. 
Učivo je v rozsahu, který odpovídá nízké úrovni psychických funkcí žáků s těžšími formami mentálního 

postižení. Je strukturováno do jednotlivých tematických okruhů a je chápáno jako prostředek k dosažení 
očekávaných výstupů. Učivo slouží k dalšímu rozpracování do jednotlivých časových úseků a pro vypracování 
individuálních vzdělávacích plánů jednotlivých žáků. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

45 

Název předmětu Umělecko - kulturní rozvoj 

Vzdělávací obsah je koncipován tak, aby byla respektována snížená úroveň rozumových schopností žáků a 

svými konkrétními cíli byly podporovány především poznávací a komunikační schopnosti a zájmy žáků. 
Integrace předmětů  Dramatická výchova 

 Výtvarná výchova 

 Hudební výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
 podporovat samostatnost žáků 

 vést žáky k ohleduplnému zacházení s pomůckami 
 dávat žákům příležitost k prožití úspěchu 

Kompetence k řešení problémů: 
 zařazovat společné chvilky k posilování sociálních vazeb 

 povzbuzováním posilovat žákovu sebedůvěru 

 využívat soutěže a další činnosti, v nichž žáci prožijí úspěch 

Kompetence komunikativní: 
 podněcovat vzájemnou komunikaci mezi žáky 

 využívat vhodný verbální a nonverbální způsob vyjadřování pocitů 

 vést žáky ke kultivovanému vyjádření vlastního názoru 

 prezentovat práce žáků formou výstavek 

Kompetence sociální a personální: 
 dávat žákům dostatek příležitosti k projevení vzájemné úcty, slušnosti a respektu 

 posilovat již rozvinutá kamarádství 
 učit žáky odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi nimi 

 vytvářet příznivé sociální, emocionální a pracovní klima ve třídě 

 vést žáky k pochopení odlišnosti druhých, učit je toleranci a respektování jiných 

Kompetence občanské: 
 vést žáky k rozvíjení tvořivých schopností a kulturně estetických dovedností 
 vést žáky k seznámení se s kulturou jiných národů a etnik 

Kompetence pracovní: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

46 

Název předmětu Umělecko - kulturní rozvoj 

 vytvářet příjemné společenské prostředí, v němž se žáci cítí bezpečně 

 podporovat skupinové aktivity, kdy se žáci spolupodílejí na pracovních činnostech 

 dávat žákům jasné a srozumitelné pokyny, pozitivně je podporovat 

 poskytovat žákům dostatek času na pracovní výkon 

Způsob hodnocení žáků Slovní hodnocení  
Zásady pro hodnocení:  

 hodnotit žáky s ohledem na jejich možnosti a schopnosti  

 posuzovat individuální pokrok  

 hodnocení je individuální a probíhá průběžně v celém časovém období na základě získaných 

podkladů  

 hodnotit dostatečně probrané a procvičené učivo, počet jevů, které žák zvládl  
 zaměřit se na pozitivní výkony žáka a podporu jeho motivace  

 hodnotit uplatňování vlastní kreativity žáka  

 samostatná prezentace hudebních, vokálních či instrumentálních prvků  

 vnímání estetických prvků  

 zaujímání osobní účasti v procesu tvorby  

    

Umělecko - kulturní rozvoj 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 5 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Hudební výchova - Vokální a instrumentální činnosti  
zpívat vybrané písně dle možností žáků zpěv lidových i umělých písní  

dechová, artikulační, sluchová, hlasová a intonační cvičení  
vnímat různé hudební a nehudební zvuky, poznat jednoduché hudební nástroje tóny a zvuky, rozlišování zvuků základních hudebních nástrojů  

improvizovat v rámci jednoduchých hudebních forem rytmizace a melodizace  

nástroje Orffova instrumentáře  

Tematický celek -  Hudební výchova - Hudebně poslechové činnosti  
rozpoznat vybrané hudební nástroje hudební nástroje a hudební uskupení  
soustředit se na poslech skladeb různých žánrů vnímání různých rytmů skladeb  

slavné melodie a skladby vybrané podle složení žáků  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

47 

Umělecko - kulturní rozvoj 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 5 

seznámit se základními hudebními pojmy a žánry hudební styly a žánry  

Tematický celek -  Hudební výchova - Hudebně pohybové činnosti  
reagovat na hudbu, její tempo a rytmus tempo, rytmus, pohyb  

vytvářet pohybové improvizace dle možnosti žáka hudebně pohybové hry  

reagovat na relaxační hudbu hudebně relaxační techniky  

Tematický celek -  Výtvarná výchova  

soustředit se na výtvarnou činnost základní prostředky vyjadřování v ploše a v prostoru vnímání  
uplatňovat základní dovednosti při výtvarné práci rozvoj kreativního myšlení a rozvoj jemné motoriky, grafomotorika  

při výtvarné tvorbě využívat vlastní vjemy, prožitky a fantazii vyjádření vjemů, emocí, nálad, prožitků a představ  

uplatňovat linie, tvary, barvy a objekty linie, barvy, tvary, a objekty  

využívat různé techniky, prostředky a postupy při výtvarné práci kombinování různých výtvarných technik, malba a kresba  

vnímat obsah výtvarné práce hodnocení vlastní tvorby i tvorby ostatních  

seznámit se s obrazy běžné i umělecké produkce návštěvy muzeí, galerií, a výstav  

vhodně se chovat při návštěvě muzeí, galerií, výstav a kulturních památek chování v muzeu, v galerii, na výstavě  

Tematický celek -  Dramatická výchova  

využívat různé techniky dechových a artikulačních cvičení práce s dechem, držení těla, verbální a neverbální komunikace  

zvládnout základní komunikační a pohybové dovednosti dramatická improvizace  

rozvíjet schopnost soustředění a pozornosti aktivity na rozvoj paměti a pozornosti  

vnímat pohybové dovednosti s verbálním a neverbálním vyjadřováním verbální a neverbální komunikace  

vyjadřování prožitků všemi smysly  

rozpoznat hru od reality dramatické hry a cvičení  
zapojovat se do her a dodržovat její pravidla dramatické hry a cvičení  
spolupracovat v rámci skupiny a navazovat kontakt s druhými sociálně komunikativní dovednosti  

    

Mezipředmětové závislosti  
ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

uplatňovat základní dovednosti při výtvarné práci --> Příprava pokrmů -> 2. ročník -> připravuje vybrané druhy nápojů 

rozvíjet schopnost soustředění a pozornosti --> Příprava pokrmů -> 1. ročník -> volí vhodné potraviny k jednotlivým 

chodům dne 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

48 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

zvládnout základní komunikační a pohybové dovednosti --> Jazyková komunikace -> 1. ročník -> dokázat reprodukovat a 

dramatizovat jednoduchý příběh 

uplatňovat základní dovednosti při výtvarné práci <-- Příprava pokrmů -> 2. ročník -> připravuje vybrané druhy nápojů 

rozvíjet schopnost soustředění a pozornosti <-- Příprava pokrmů -> 1. ročník -> volí vhodné potraviny k jednotlivým 

chodům dne 

zvládnout základní komunikační a pohybové dovednosti <-- Jazyková komunikace -> 1. ročník -> dokázat reprodukovat a 

dramatizovat jednoduchý příběh 

    

Umělecko - kulturní rozvoj 2. ročník Počet vyučovacích hodin: 5 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Hudební výchova - Vokální a instrumentální činnosti  
zpívat vybrané písně dle možností žáků zpěv lidových i umělých písní  

dechová, artikulační, sluchová, hlasová a intonační cvičení  
vnímat různé hudební a nehudební zvuky, poznat jednoduché hudební nástroje tóny a zvuky, rozlišování zvuků základních hudebních nástrojů  

improvizovat v rámci jednoduchých hudebních forem rytmizace a melodizace  

nástroje Orffova instrumentáře  

Tematický celek -  Hudební výchova - Hudebně poslechové činnosti  
rozpoznat vybrané hudební nástroje hudební nástroje a hudební uskupení  
soustředit se na poslech skladeb různých žánrů vnímání různých rytmů skladeb  

slavné melodie a skladby vybrané podle složení žáků  

seznámit se základními hudebními pojmy a žánry hudební styly a žánry  

Tematický celek -  Hudební výchova - Hudebně pohybové činnosti  
reagovat na hudbu, její tempo a rytmus tempo, rytmus, pohyb  

vytvářet pohybové improvizace dle možnosti žáka hudebně pohybové hry  

reagovat na relaxační hudbu hudebně relaxační techniky  

Tematický celek -  Výtvarná výchova  

soustředit se na výtvarnou činnost základní prostředky vyjadřování v ploše a v prostoru vnímání  
uplatňovat základní dovednosti při výtvarné práci rozvoj kreativního myšlení a rozvoj jemné motoriky, grafomotorika  

při výtvarné tvorbě využívat vlastní vjemy, prožitky a fantazii vyjádření vjemů, emocí, nálad, prožitků a představ  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

49 

Umělecko - kulturní rozvoj 2. ročník Počet vyučovacích hodin: 5 

uplatňovat linie, tvary, barvy a objekty linie, barvy, tvary, a objekty  

využívat různé techniky, prostředky a postupy při výtvarné práci kombinování různých výtvarných technik, malba a kresba  

vnímat obsah výtvarné práce hodnocení vlastní tvorby i tvorby ostatních  

seznámit se s obrazy běžné i umělecké produkce návštěvy muzeí, galerií, a výstav  

vhodně se chovat při návštěvě muzeí, galerií, výstav a kulturních památek chování v muzeu, v galerii, na výstavě  

Tematický celek -  Dramatická výchova  

využívat různé techniky dechových a artikulačních cvičení práce s dechem, držení těla, verbální a neverbální komunikace  

zvládnout základní komunikační a pohybové dovednosti dramatická improvizace  

rozvíjet schopnost soustředění a pozornosti aktivity na rozvoj paměti a pozornosti  

vnímat pohybové dovednosti s verbálním a neverbálním vyjadřováním verbální a neverbální komunikace  

vyjadřování prožitků všemi smysly  

rozpoznat hru od reality dramatické hry a cvičení  
zapojovat se do her a dodržovat její pravidla dramatické hry a cvičení  
spolupracovat v rámci skupiny a navazovat kontakt s druhými osobami sociálně komunikativní dovednosti  

    

Mezipředmětové závislosti  
ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

rozvíjet schopnost soustředění a pozornosti --> Příprava pokrmů -> 2. ročník -> orientuje se v rozfázovaných 

receptech majících strukturu 

rozvíjet schopnost soustředění a pozornosti --> Rodinná výchova -> 2. ročník -> znát důležité orgány těla a jejich 

funkce 

reagovat na relaxační hudbu --> Rodinná výchova -> 2. ročník -> uvědomovat si význam denního 

režimu 

rozvíjet schopnost soustředění a pozornosti <-- Příprava pokrmů -> 2. ročník -> orientuje se v rozfázovaných 

receptech majících strukturu 

rozvíjet schopnost soustředění a pozornosti <-- Rodinná výchova -> 2. ročník -> znát důležité orgány těla a jejich 

funkce 

reagovat na relaxační hudbu <-- Rodinná výchova -> 2. ročník -> uvědomovat si význam denního 

režimu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

50 

     

5.7 Tělesná zdravotní výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 

3 3 6 

Povinný Povinný  

    

Název předmětu Tělesná zdravotní výchova 

Oblast Člověk a zdraví 
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Tělesná zdravotní výchova byl vytvořen ze vzdělávací oblasti Člověk a zdraví.  

Obsah vyučovacího předmětu vychází z tematických okruhů: 
 Výchova ke zdraví 
 Tělesná výchova 

 Zdravotní tělesná výchova 

Předmět Tělesná zdravotní výchova umožňuje žákům využívat vlastní pohybové možnosti. Ve shodě s 

věkem, postižením a pohybovými možnostmi vede učitel žáky od spontánního pojetí pohybu, k řízené 

pohybové aktivitě a vlastní pohybové seberealizaci. Žáci si upevňují organizační, hygienické a bezpečnostní 
zásady pro provádění pohybové činnosti v různých prostředích. Důležitou součástí je nejen rozvoj 

pohybových dovedností a schopností, ale zároveň je velice důležitá i korekce zdravotních oslabení v běžných 

i specifických formách pohybového učení. Korektivní a speciální vyrovnávací cvičení jsou v hodinách 

zařazována preventivně u všech žáků. Žákům s trvale nebo přechodně změněným zdravotním stavem škola 

nabízí zařazení prvků zdravotní tělesné výchovy, jejichž cílem je odstranění či alespoň zmírnění zdravotního 

oslabení. 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci) 

Předmět Tělesná zdravotní výchova je vyučován v časové týdenní dotaci 3 hodiny. Vzdělávací obsah 

vzdělávacích oborů je upraven tak, aby umožňoval žákům realizovat jejich individuální rozvojový 

potenciál. Očekávané výstupy vzdělávání, mají činnostní povahu a jsou zaměřené prakticky. Jsou 

formulovány tak, aby se k nim žáci co nejvíce přiblížili, mají podmínečnou formulaci a vyjadřují záměr 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

51 

Název předmětu Tělesná zdravotní výchova 

pedagogického působení. Žáci by měli dosahovat očekávaných výstupů v míře odpovídající jejich 

individuálním možnostem, s přímou pomocí pedagoga nebo jiného pedagogického pracovníka. 
Učivo je v rozsahu, který odpovídá nízké úrovni psychických funkcí žáků s těžšími formami mentálního 

postižení. Je strukturováno do jednotlivých tematických okruhů a je chápáno jako prostředek k dosažení 
očekávaných výstupů. Učivo slouží k dalšímu rozpracování do jednotlivých časových úseků, a také pro 

vypracování individuálních vzdělávacích plánů žáků. Vzdělávací obsah je koncipován tak, aby byla 

respektována snížená úroveň rozumových schopností žáků a svými konkrétními cíli byly podporovány 

především poznávací a komunikační schopnosti a zájmy žáků. 
Integrace předmětů  Zdravotní tělesná výchova 

 Tělesná výchova 

 Výchova ke zdraví 
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
 využívat dostupné studijní materiály i kompenzační pomůcky 

 výchovně vzdělávací proces přizpůsobovat aktuálnímu zdravotnímu stavu žáků 

Kompetence k řešení problémů: 
 být žákům pozitivním příkladem 

 povzbuzováním posilovat žákovu sebedůvěru 

Kompetence komunikativní: 
 vést žáky k vzájemnému respektování 
 průběžně kontrolovat, zda žák obsahu vyslechnutého sdělení rozumí 

Kompetence sociální a personální: 
 společně v rámci třídy dohodnout se žáky srozumitelná pravidla chování a důsledně vyžadovat 

jejich dodržování 
 zadávat úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat 

 vést žáky k ohleduplnosti 

 vyžadovat dodržování pravidel slušného chování 
 upozorňovat žáky, že jakékoliv projevy nerovnosti, podceňování a zesměšňování ostatních jsou 

nepřípustné 

 vytvářet situace, kdy se žáci vzájemně potřebují, podporovat jejich respektování se navzájem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

52 

Název předmětu Tělesná zdravotní výchova 

 pěstovat u žáků sebeúctu 

Kompetence občanské: 
 seznamovat žáky se školním řádem; objasňovat konkrétní situace 

 vést žáky k tomu, aby respektovali druhé a přiznávali jim stejná práva 

 vést žáky ke zdravému životnímu stylu 

 vést žáky k ochraně zdraví 
 předvádět, popisovat a nacvičovat se žáky postupy a chování v krizových situacích nebo v případě 

ohrožení 
 učit žáky předvídat možná rizika; upozorňovat je na ně 

Kompetence pracovní: 
 respektovat individuální potřeby žáků, reagovat na ně 

 dohlížet na dodržování pravidel 

Způsob hodnocení žáků Slovní hodnocení  
Zásady pro hodnocení:  

 hodnotit žáky s ohledem na jejich možnosti a schopnosti  

 posuzovat individuální pokrok  

 hodnocení je individuální a probíhá průběžně v celém časovém období  
 zaměřit se na pozitivní výkony žáka a podporu jeho motivace  

 hodnotit uplatňování a dodržování pravidel a fair-play  

 kooperace ve skupině  

 samostatná prezentace rytmických a pohybových prvků  

 kladný postoj k pohybovým aktivitám  

 zvládnutí a respektování základních pokynů a povelů osvojované činnosti  
 aktivní účast v hodinách  

 přístup žáka k danému předmětu  

    

Tělesná zdravotní výchova 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 3 

ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

53 

Tělesná zdravotní výchova 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 3 

Tematický celek -  Výchova ke zdraví - Rizika ohrožující zdraví  
dodržovat a uplatňovat zásady bezpečného chování zásady bezpečného chování a ochrany zdraví – v dopravě, ve škole, při zájmových 

činnostech i v domácnosti  
řídit se pokyny odpovědných osob v případě mimořádných událostí mimořádné události – živelní pohromy, krizové situace, složky integrovaného 

systému  

Tematický celek -  Výchova ke zdraví - Vztahy mezi lidmi  

vnímat vztahy a pravidla soužití mezi lidmi a v rodinném soužití mezilidské vztahy, komunikace a pravidla v soužití mezi lidmi  

Tematický celek -  Výchova ke zdraví - Zdraví a jeho ochrana  

uplatňovat základní hygienické a jiné zdravotně preventivní návyky úrazy, nemoci a jejich příznaky – osvojení podávání léků, prevence onemocnění  
hygienické návyky, preventivní a lékařská péče  

vnímat vliv životního prostředí na zdraví lidí činitelé ovlivňující zdraví – životní prostředí, životní styl, výživa a stravovací návyky, 
pohybové aktivity, rizika ohrožující zdraví  

Tematický celek -  Tělesná výchova - Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností  
využívat pohybových dovedností při hře, soutěži i rekreačních činnostech pohybové hry – s různým zaměřením a využitím tradičního a netradičního náčiní, 

bez náčiní, motivační a napodobivé hry, modifikace osvojených pohybových her  

porozumět základním pravidlům her a soutěží pohybové hry – s různým zaměřením a využitím tradičního a netradičního náčiní, 
bez náčiní, motivační a napodobivé hry, modifikace osvojených pohybových her  

základy sportovních her – průpravné hry, základní manipulace s herním náčiním, 
hry se zjednodušenými nebo upravenými pravidly, základní herní činnosti 
jednotlivce  

spolupracovat v družstvu při kolektivních hrách základy sportovních her – průpravné hry, základní manipulace s herním náčiním, 
hry se zjednodušenými nebo upravenými pravidly, základní herní činnosti 
jednotlivce  

uplatňovat zásady ekologického chování v přírodě a bezpečného chování v 

silničním provozu 
zásady bezpečného chování a ochrany zdraví – v dopravě, ve škole, při zájmových 

činnostech i v domácnosti, chování v přírodě  

usilovat o co nejsprávnější provedení pohybové činnosti v souladu s individuálními 
předpoklady 

průpravná gymnastická cvičení, jednoduchá akrobatická cvičení, cvičení s náčiním a 

na nářadí  
rytmická a kondiční cvičení – vyjádření rytmu pohybem, sladění jednoduchého 

pohybu s hudbou, jednoduché tanečky  

Tematický celek -  Tělesná výchova - Činnosti ovlivňující zdraví  
zařazovat do denního režimu správné držení těla a kompenzační cvičení s ohledem 

na individualitu jednotlivce 
pohybový režim podle konkrétního zdravotního oslabení, kompenzační cvičení a 

správné držení těla  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

54 

Tělesná zdravotní výchova 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 3 

zvládat podle pokynů přípravu na pohybovou činnost příprava organismu – před pohybovou činností, uklidnění po skončení činnosti, 
protahovací cvičení  

zlepšovat svou tělesnou kondici, pohybový projev a správné držení těla zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, průpravná, koordinační, 
kompenzační, relaxační, psychomotorická, dechová a jiná zdravotně zaměřená 

cvičení  
zdokonalovat základní pohybové dovednosti, zlepšovat a udržovat úroveň 

pohybových schopností 
turistika a pobyt v přírodě – chůze a pohyb v terénu, pohybové činnosti v přírodě  

Tematický celek -  Tělesná výchova - Činnosti podporující pohybové učení  
reagovat na základní pokyny a povely k osvojované činnosti základní organizační činnosti v TV, komunikace v TV – smluvené povely a signály, 

základní odborná tělocvičná terminologie osvojovaných činností  
Tematický celek -  Zdravotní tělesná výchova - Činnosti podporující korekce zdravotních oslabení  
spolupracovat při realizaci správných cvičebních poloh pohybový režim podle konkrétního zdravotního oslabení, kompenzační cvičení a 

správné držení těla  

Tematický celek -  Zdravotní tělesná výchova - Speciální cvičení  
spolupracovat při realizaci speciálních cvičení jednoduchá speciální a kompenzační cvičení související s vlastním oslabením  

    

Tělesná zdravotní výchova 2. ročník Počet vyučovacích hodin: 3 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Výchova ke zdraví - Rizika ohrožující zdraví  
umět přivolat pomoc přivolání pomoci, telefonní čísla  

ošetřit drobné poranění, úraz základy první pomoci, základní ošetření  
Tematický celek -  Výchova ke zdraví - Vztahy mezi lidmi  

osvojit si pojmy v oblasti sexuality základy sexuální výchovy  

popsat rozdíl péče o nemocné dítě a starou osobu péče o nemocné dítě, staré osoby - modelové situace  

Tematický celek -  Zdraví a jeho ochrana  

dodržovat a uplatňovat zásady bezpečného chování zásady bezpečného chování a ochrany zdraví – v dopravě, ve škole, při zájmových 

činnostech i v domácnosti  
znát projevy a příznaky běžných nemocí příznaky a projevy běžných nemocí  
znát rizika nesprávných životních návyků – nedostatek pohybu, špatné stravovací 
návyky, nedostatek odpočinku, jednostranná zátěž 

nesprávné životní návyky - nedostatek pohybu, špatné stravovací návyky, 
nedostatek odpočinku, jednostranná zátěž  

Tematický celek -  Tělesná výchova - činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

55 

Tělesná zdravotní výchova 2. ročník Počet vyučovacích hodin: 3 

využívat pohybových dovedností při hře, soutěži i rekreačních činnostech pohybové hry – s různým zaměřením a využitím tradičního a netradičního náčiní, 
bez náčiní, motivační a napodobivé hry, modifikace osvojených pohybových her  

porozumět základním pravidlům her a soutěží pohybové hry – s různým zaměřením a využitím tradičního a netradičního náčiní, 
bez náčiní, motivační a napodobivé hry, modifikace osvojených pohybových her  

základy sportovních her – průpravné hry, základní manipulace s herním náčiním, 
hry se zjednodušenými nebo upravenými pravidly, základní herní činnosti 
jednotlivce  

spolupracovat v družstvu při kolektivních hrách základy sportovních her – průpravné hry, základní manipulace s herním náčiním, 
hry se zjednodušenými nebo upravenými pravidly, základní herní činnosti 
jednotlivce  

uplatňovat zásady bezpečného chování v silničním provozu zásady bezpečného chování a ochrany zdraví – v dopravě, ve škole, při zájmových 

činnostech i v domácnosti  
usilovat o co nejsprávnější provedení pohybové činnosti v souladu s individuálními 
předpoklady 

průpravná gymnastická cvičení, jednoduchá akrobatická cvičení, cvičení s náčiním a 

na nářadí  
rytmická a kondiční cvičení – vyjádření rytmu pohybem, sladění jednoduchého 

pohybu s hudbou, jednoduché tanečky  

Tematický celek -  Tělesná výchova - činnosti ovlivňující zdraví  
zařazovat do denního režimu správné držení těla a kompenzační cvičení s ohledem 

na individualitu jednotlivce 
pohybový režim podle konkrétního zdravotního oslabení, kompenzační cvičení a 

správné držení těla  

dodržovat základní zásady bezpečnosti a hygienické návyky při pohybových 

aktivitách 
základní zásady bezpečnosti a hygienické návyky při pohybových aktivitách  

zvládat podle pokynů přípravu na pohybovou činnost příprava organismu – před pohybovou činností, uklidnění po skončení činnosti, 
protahovací cvičení  

zlepšovat svou tělesnou kondici, pohybový projev a správné držení těla zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla, průpravná, koordinační, 
kompenzační, relaxační, psychomotorická, dechová a jiná zdravotně zaměřená 

cvičení  
zdokonalovat základní pohybové dovednosti, zlepšovat a udržovat úroveň 

pohybových schopností 
turistika a pobyt v přírodě – chůze a pohyb v terénu, pohybové činnosti v přírodě  

Tematický celek -  Tělesná výchova - činnosti ovlivňující pohybové učení  
reagovat na základní pokyny a povely k osvojované činnosti základní organizační činnosti v TV, komunikace v TV – smluvené povely a signály, 

základní odborná tělocvičná terminologie osvojovaných činností  
znát základní zásady poskytování první pomoci zásady první pomoci  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

56 

     

5.8 Praktické činnosti  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 

6 6 12 

Povinný Povinný  

    

Název předmětu Praktické činnosti 
Oblast Odborné činnosti 
Charakteristika předmětu V předmětu Praktické činnosti je realizována vzdělávací oblast Odborné činnosti. Tato oblast je jednou ze 

stěžejních vzdělávacích oblastí. Zahrnuje pracovní činnosti, které vedou žáky k získání souboru vědomostí, 
základních pracovních dovedností a návyků či k rozvoji motorických schopností, které lze všechny využít 
v praktickém životě. Cíleně se zaměřuje na rozvíjení motorických schopností a dovedností, základních 

hygienických návyků a činností v oblasti sebeobsluhy. Učí se pracovat samostatně i týmově spolupracovat. 

Seznamují se s různými druhy materiálů, vhodnými pomůckami, nářadím, dodržováním zásad bezpečnosti a 

hygieny při práci i různými pracovními postupy. Současně dochází i k rozvíjení komunikativních dovedností 
při verbalizaci prováděných činností. Způsob realizace závisí na individuálních schopnostech jednotlivých 

žáků. 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci) 

Předmět Praktické činnosti je vyučován v časové týdenní dotaci 6 hodin. 

Vzdělávací obsah vzdělávacích oborů je upraven tak, aby umožňoval žákům realizovat jejich individuální 
rozvojový potenciál. 
Očekávané výstupy vzdělávání, mají činnostní povahu a jsou zaměřené prakticky. Jsou formulovány tak, aby 

se k nim žáci co nejvíce přiblížili, mají podmínečnou formulaci a vyjadřují záměr pedagogického působení. 
Žáci by měli dosahovat očekávaných výstupů v míře odpovídající jejich individuálním možnostem, s přímou 

pomocí pedagoga nebo jiného pedagogického pracovníka. 
Učivo je v rozsahu, který odpovídá nízké úrovni psychických funkcí žáků s těžšími formami mentálního 

postižení. Je strukturováno do jednotlivých tematických okruhů a je chápáno jako prostředek k 

dosažení očekávaných výstupů. Učivo slouží k dalšímu rozpracování do jednotlivých časových úseků a pro 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

57 

Název předmětu Praktické činnosti 
vypracování individuálních vzdělávacích plánů jednotlivých žáků. Vzdělávací obsah je koncipován způsobem, 
aby byla respektována snížená úroveň rozumových schopností žáků a svými konkrétními cíli byly 

podporovány především poznávací a komunikační schopnosti a zájmy žáků. Rozvíjení řečových dovedností 
ovlivňuje rozvoj poznávacích, citových i volních vlastností žáků. Obsah tohoto vzdělávacího oboru může být 
realizován nonverbálními komunikačními metodami. Pro žáky, u nichž je verbální komunikace omezena 

nebo zcela nemožná a vzdělávání běžně užívanými metodami není možné, jsou určeny Augmentativní a 

alternativní komunikační systémy. Tyto systémy napomáhají překonávat komunikační bariéry, dorozumívat  
se a komunikovat se svým okolím, vyjadřovat svoje pocity, přání a reagovat na podněty. Využití netradičních 

speciálních metod a technik umožňuje žákům přístup ke vzdělání a jeho zvládnutí v rámci individuálních 

možností. 
Integrace předmětů  Odborné obory podle zaměření školy 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
 při činnostech se snažit zajistit klidnou pracovní atmosféru 

 snažit se zajistit časovou posloupnost činností 
 umožnit žákům prezentovat výsledky jejich práce 

 klást důraz na nácvik sebeobslužných činností žáků s ohledem na individuální stav 

Kompetence k řešení problémů: 
 vést žáky k trpělivosti 

Kompetence komunikativní: 
 pořádat výstavky, prezentovat práce žáků 

 podněcovat vzájemnou komunikaci mezi žáky 

 dávat žákům jasné a srozumitelné pokyny 

Kompetence sociální a personální: 
 vést žáky k tomu, aby dokázali požádat o pomoc a sami byli ochotni pomoci v rámci svých 

možností 
 každému žákovi umožnit zažít úspěch 

 dodávat žákům sebedůvěru 

Kompetence občanské: 
 pomáhat žákům, aby si ujasnili, ve kterých oblastech života mohou být prospěšní druhým 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

58 

Název předmětu Praktické činnosti 
 zařazovat hry a modelové situace, při nichž žáci nacvičují základní společenské postoje, návyky a 

dovednosti, které budou využívat v konkrétních situacích 

Kompetence pracovní: 
 podporovat žáky v samostatnosti při zvládání základních sebeobslužných dovedností a 

hygienických návyků 

 vytvářet žákům podmínky pro osvojení si dovedností potřebných k vykonávání jednoduchých 

pracovních činností 
 pomáhat žákům pochopit význam pracovního postupu, který je nutný k dosažení předpokládaného 

výsledku 

 individuálně žáky motivovat k práci hodnotit žáky způsobem, který jim napomáhá vnímat vlastní 
pokroky 

 dávat žákům dostatek času na pracovní výkon 

Dodržovat zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci: 
 opakovaně seznamovat žáky s pravidly bezpečnosti a ochrany zdraví, vysvětlovat je na modelových 

situacích či obrázcích a poukazovat na následky jejich nedodržení  
Usilovat o kvalitu své práce, výrobků a služeb: 

 v průběhu všech činností žáka podporovat, hodnotit nejen výsledek, ale i pracovní postup či 
vynaložené úsilí 

 nacvičovat s žáky, jak se vyrovnávat s hodnocením své osoby či práce na modelových situacích 

 hodnotit společně s žáky vlastní práce 

 prezentovat výsledky pracovní činnosti žáků 

 pozitivně oceňovat dokončenou činnost 
Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje: 

 vést k ovládání jednoduchých pracovních postupů potřebných pro běžný život  
Způsob hodnocení žáků Slovní hodnocení 

Zásady pro hodnocení: 
 posuzovat individuální pokrok 

 hodnocení je individuální a probíhá průběžně v celém časovém období na základě získaných 

podkladů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

59 

Název předmětu Praktické činnosti 
 hodnotit dostatečně probrané a procvičené učivo, počet jevů, které žák zvládl 
 zaměřit se na pozitivní výkony žáka a podporu jeho motivace 

 hodnotit žáky s ohledem na jejich možnosti a schopnosti 

 připravenost na vyučování – nošení pomůcek a materiálů 

 udržování čistoty a pořádku pracovních ploch 

 schopnost pracovat s tradičními i netradičními materiály 

 dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při práci 
 přístup žáka k předmětu a daným úkolům – pracovní aktivita, kreativita, samostatnost 

 využití získaných vědomostí v praktických činnostech 

    

Praktické činnosti 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 6 

ŠVP výstupy Učivo 

dodržovat zásady hygieny a bezpečnosti práce, udržovat pořádek na pracovním 

místě 

zásady bezpečnosti a hygieny při práci, úklid pracovního místa; 

znát základní podmínky a postupy pro pěstování vybraných okrasných a užitkových 

rostlin 
seznámení se zásadami pěstování zeleniny, květin 

ošetřovat a pěstovat nenáročné pokojové rostliny pěstování, ošetřování a přesazování pokojových rostlin 

ošetřovat a pěstovat nenáročné druhy zeleniny  Pěstování a ošetřování  zeleniny 

Ošetřovat a pěstovat nenáročné druhy okrasných květin ošetřování a pěstování okrasných květin 

volit podle druhu pěstitelských a údržbových prací na zahradě správné pomůcky a 

nářadí 
pletí, kypření a přihnojování záhonů, hrabání, zametání 
příprava půdy k setí a sázení 

třídit různé druhy materiálu podle základních kritérií třídění materiálů podle velikosti, tvaru, barvy; třídění předmětů podle druhu 

materiálu - korálky, kamínky, přírodniny; ukládání předmětů a materiálů do nádob, 
krabic, zásuvek 

pracovat s jednoduchými materiály a správně používat pomůcky práce s jednoduchými materiály - ohýbání, překládání, skládání, nalepování, 
vybarvování, navlékání, obkreslování, tvarování hmoty, mačkání, trhání; nácvik 

stříhání, smirkování 
vytvářet jednoduché výrobky z tradičních i netradičních materiálů jednoduché pracovní postupy - výrobky a dekorace z papíru, ubrousková technika, 

malování na sklo; využití nejrůznějších materiálů 

zvládnout práci podle předlohy, jednoduchého návodu či slovního navádění práce s návodem, předlohou; popis pracovního postupu; organizace práce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

60 

Praktické činnosti 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 6 

používat při práci vhodné pomůcky nářadí, nástroje vzhledem k použitému 

materiálu 
pracovní pomůcky nástroje, jejich funkce a použití vzhledem k druhu materiálu; 
jednoduché techniky zpracování vybraných materiálů; bezpečná manipulace s 

nástroji a nářadím; základní dovednosti ručních prací – stříhání, navlékání jehly, 

základní stehy, přišití knoflíku, zapínání spon a zdrhovadel 

vyrobit podle předlohy výrobek z daného materiálu; dodržovat jednoduchý 

strukturovaný pracovní postup 
drobné materiály a jejich použití - přírodniny, modelovací hmoty, keramická hlína, 
papír, karton, textil, fólie, drát, dřevo, plast; jednoduché pracovní postupy s 

materiály - ohýbání, překládání, skládání, vytrhávání, lepení, obkreslování, stříhání, 
navlékání, spojování, válení, modelování, vykrajování, vázání uzlů z tkaniček 

vyrobit předmět či věc na základě vlastní fantazie, využití prvků lidových tradic využití lidových tradic a řemesel při vlastní tvorbě 

dokázat spojovat i rozpojovat různé jednoduché předměty montáž a demontáž stavebnic, spojování předmětů - spojování, lepení, šroubování 
rozlišovat a pojmenovat základní druhy materiálů vlastnosti a druhy materiálů, použití v praxi - papír, sklo, dřevo, zemina, plasty, kov, 

textil 

vybrat správný nástroj a pracovní postup v souladu s druhem zpracovávaného 

materiálu a pracovních činností 
pojmenování pracovních nástrojů; jednoduché pracovní postupy a úkony 

podílet se na údržbě jednoduchých předmětů a nástrojů údržba nástrojů 

provádět vybrané sebeobslužné činnosti v závislosti na handicapu sebeobslužné činnosti - oblékání, obouvání obuvi, osobní hygiena 

    

Mezipředmětové závislosti  
ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

zvládnout práci podle předlohy, jednoduchého návodu či slovního 

navádění 
--> Příprava pokrmů -> 1. ročník -> jednoduché stolování provádí podle 

návodného obrázku 

zvládnout práci podle předlohy, jednoduchého návodu či slovního 

navádění 
<-- Příprava pokrmů -> 1. ročník -> jednoduché stolování provádí podle 

návodného obrázku 

    

    

Praktické činnosti 2. ročník Počet vyučovacích hodin: 6 

ŠVP výstupy Učivo 

dodržovat zásady hygieny a bezpečnosti práce, udržovat pořádek na pracovním 

místě 

zásady bezpečnosti a hygieny při práci, úklid pracovního místa; 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

61 

Praktické činnosti 2. ročník Počet vyučovacích hodin: 6 

znát základní podmínky a postupy pro pěstování vybraných okrasných a užitkových 

rostlin 
seznámení se zásadami pěstování zeleniny, květin 

ošetřovat a pěstovat nenáročné pokojové rostliny pěstování, ošetřování a přesazování pokojových rostlin 

ošetřovat a pěstovat nenáročné druhy ovoce  Pěstování, ošetřování  a sklizeň ovoce 

Ošetřovat a pěstovat nenáročné druhy léčivých bylin Ošetřování,  pěstování a zpracování léčivých rostlin 

volit podle druhu pěstitelských a údržbových prací na zahradě správné pomůcky a 

nářadí 
pletí, kypření a přihnojování záhonů, hrabání, zametání 
příprava půdy k setí a sázení 

třídit různé druhy materiálu podle základních kritérií třídění materiálů podle velikosti, tvaru, barvy; třídění předmětů podle druhu 

materiálu - korálky, kamínky, přírodniny; ukládání předmětů a materiálů do nádob, 
krabic, zásuvek 

pracovat s jednoduchými materiály a správně používat pomůcky práce s jednoduchými materiály - ohýbání, překládání, skládání, nalepování, 
vybarvování, navlékání, obkreslování, tvarování hmoty, mačkání, trhání; nácvik 

stříhání, smirkování 
vytvářet jednoduché výrobky z tradičních i netradičních materiálů jednoduché pracovní postupy - výrobky a dekorace z papíru, ubrousková technika, 

malování na sklo; využití nejrůznějších materiálů 

zvládnout práci podle předlohy, jednoduchého návodu či slovního navádění práce s návodem, předlohou; popis pracovního postupu; organizace práce 

používat při práci vhodné pomůcky nářadí, nástroje vzhledem k použitému 

materiálu 
pracovní pomůcky nástroje, jejich funkce a použití vzhledem k druhu materiálu; 
jednoduché techniky zpracování vybraných materiálů; bezpečná manipulace s 

nástroji a nářadím; základní dovednosti ručních prací – stříhání, navlékání jehly, 

základní stehy, přišití knoflíku, zapínání spon a zdrhovadel 

vyrobit podle předlohy výrobek z daného materiálu; dodržovat jednoduchý 

strukturovaný pracovní postup 
drobné materiály a jejich použití - přírodniny, modelovací hmoty, keramická hlína, 
papír, karton, textil, fólie, drát, dřevo, plast; jednoduché pracovní postupy s 

materiály - ohýbání, překládání, skládání, vytrhávání, lepení, obkreslování, stříhání, 
navlékání, spojování, válení, modelování, vykrajování, vázání uzlů z tkaniček 

vyrobit předmět či věc na základě vlastní fantazie, využití prvků lidových tradic využití lidových tradic a řemesel při vlastní tvorbě 

dokázat spojovat i rozpojovat různé jednoduché předměty montáž a demontáž stavebnic, spojování předmětů - spojování, lepení, šroubování 
rozlišovat a pojmenovat základní druhy materiálů vlastnosti a druhy materiálů, použití v praxi - papír, sklo, dřevo, zemina, plasty, kov, 

textil 

vybrat správný nástroj a pracovní postup v souladu s druhem zpracovávaného 

materiálu a pracovních činností 
pojmenování pracovních nástrojů; jednoduché pracovní postupy a úkony 

podílet se na údržbě jednoduchých předmětů a nástrojů údržba nástrojů 

provádět vybrané sebeobslužné činnosti v závislosti na handicapu sebeobslužné činnosti - oblékání, obouvání obuvi, osobní hygiena 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

62 

 

Mezipředmětové závislosti  
ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

zvládnout práci podle předlohy, jednoduchého návodu či slovního 

navádění 
--> Příprava pokrmů -> 1. ročník -> jednoduché stolování provádí podle 

návodného obrázku 

znát základní podmínky a postupy pro pěstování vybraných rostlin --> Přírodovědní základy -> 2. ročník -> získat základní vědomosti o 

rostlinách a živočiších 

zvládnout práci podle předlohy, jednoduchého návodu či slovního 

navádění 
--> Jazyková komunikace -> 1. ročník -> pracovat podle návodů (s 

obrázky) 
zvládnout práci podle předlohy, jednoduchého návodu či slovního 

navádění 
<-- Příprava pokrmů -> 1. ročník -> jednoduché stolování provádí podle 

návodného obrázku 

znát základní podmínky a postupy pro pěstování vybraných rostlin <-- Přírodovědní základy -> 2. ročník -> získat základní vědomosti o 

rostlinách a živočiších 

zvládnout práci podle předlohy, jednoduchého návodu či slovního 

navádění 
<-- Jazyková komunikace -> 1. ročník -> pracovat podle návodů (s 

obrázky) 
     

5.9 Příprava pokrmů  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 

6 6 12 

Povinný Povinný  

    

Název předmětu Příprava pokrmů 

Oblast Odborné činnosti 
Charakteristika předmětu V předmětu Příprava pokrmů je realizována vzdělávací oblast Odborné činnosti. Tato oblast je jednou ze 

stěžejních vzdělávacích oblastí. Zahrnuje činnosti, které vedou žáky k získání souboru vědomostí, základních 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

63 

Název předmětu Příprava pokrmů 

pracovních dovedností a návyků či k rozvoji motorických schopností, které lze všechny využít v praktickém 

životě. Vzdělávací okruh Výživa a příprava pokrmů je realizován v obou ročnících středního vzdělávání a je 

určen všem žákům. Obsah vzdělávacího oboru jim poskytuje základní vědomosti a pracovní dovednosti v 

oblasti výživy a jejich využití v praktickém životě. Ve všech tematických okruzích jsou žáci soustavně vedeni 

k dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při práci. Cílem vzdělávacího okruhu je získání znalostí základních 

pojmů, dovedností při přípravě pokrmů s uplatňováním zásad racionální výživy, správném skladování a 

zpracování potravin i základních poznatků o správném stolování. Důraz je kladen na vytvoření návyků žáků 

k dodržování osobní i provozní hygieny a hygieny prostředí a hospodárnému využívání potravin s ohledem 

na životní prostředí. Výběr a způsob realizace jednotlivých tematických okruhů závisí na podmínkách a 

možnostech školy a schopnostech žáků.  
Vzdělávání v tomto vzdělávacím oboru směřuje k utváření klíčových kompetencí tím, že vede žáka:  

 osvojení základních vědomostí z oblasti správné výživy;  
 zvládnutí základních vědomostí z oblasti výživy a uplatňování zásad správné výživy při přípravě 

pokrmů;  
 osvojení technologických postupů při přípravě pokrmů;  
 získání základních dovedností pro plánování činností spojených s hospodárným nakupováním, 

uchováváním, skladováním a zpracováním potravin;  

 dodržování odpovídajícího společenského chování a zvládnutí správného stolování;  
 využívání získaných poznatků v praktickém životě; 
 dodržování zásad hygieny a bezpečnosti práce. 

 Současně dochází i k rozvíjení komunikativních dovedností při verbalizaci prováděných činností. Způsob 

realizace závisí na individuálních schopnostech jednotlivých žáků. 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci) 

Předmět Příprava pokrmů je vyučován v časové týdenní dotaci 4 hodiny. 

Vzdělávací obsah vzdělávacích oborů je upraven tak, aby umožňoval žákům realizovat jejich individuální 
rozvojový potenciál. Očekávané výstupy vzdělávání, mají činnostní povahu a jsou zaměřené prakticky. Jsou 

formulovány tak, aby se k nim žáci co nejvíce přiblížili, mají podmínečnou formulaci a vyjadřují 
záměr pedagogického působení. Žáci by měli dosahovat očekávaných výstupů v míře odpovídající jejich 

individuálním možnostem, s přímou pomocí pedagoga nebo jiného pedagogického pracovníka. 
Učivo je v rozsahu, který odpovídá snížené úrovni psychických funkcí žáků s těžšími formami mentálního 

postižení. Je strukturováno do jednotlivých tematických okruhů a je chápáno jako prostředek k dosažení 
očekávaných výstupů. Učivo slouží k dalšímu rozpracování do jednotlivých časových úseků, a také pro 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

64 

Název předmětu Příprava pokrmů 

vypracování individuálních vzdělávacích plánů jednotlivých žáků. Vzdělávací obsah je koncipován tak, aby 

byla respektována snížená úroveň rozumových schopností žáků a svými konkrétními cíli byly podporovány 

především poznávací a komunikační schopnosti a zájmy žáků. Rozvíjení řečových dovedností ovlivňuje rozvoj 

poznávacích, citových i volních vlastností žáků. Obsah tohoto vzdělávacího oboru může být realizován 

nonverbálními komunikačními metodami. Pro žáky, u nichž je verbální komunikace omezena nebo zcela 

nemožná a vzdělávání běžně užívanými metodami není možné, jsou určeny Augmentativní a alternativní 
komunikační systémy. Tyto systémy napomáhají překonávat komunikační bariéry, dorozumívat se a 

komunikovat se svým okolím, vyjadřovat svoje pocity, přání a reagovat na podněty. Využití netradičních 

speciálních metod a technik umožňuje žákům přístup ke vzdělání a jeho zvládnutí v rámci individuálních 

možností. 
Integrace předmětů  Výživa a příprava pokrmů 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
 používá základní pojmy z různých vzdělávacích oblastí a pracovních činností 
 ke vzdělávání používá učební materiály, pomůcky, tablety a PC s dotykovou obrazovkou. 

 dokáže vyhledat informace k vlastní potřebě 

 uplatňuje získané zkušenosti v praktických situacích 

 osvojené poznatky ze vzdělávacího obsahu využívá v běžném životě 

Kompetence k řešení problémů: 
 přiměřeně reaguje na problémové situace podle svých možností 
 orientuje se v problémových situacích na základě naučených stereotypů a získaných zkušeností 
 snaží se problém řešit, v případě nesnází ví, na koho se s problémem obrátit 

Kompetence komunikativní: 
 používá jednoduchá sdělení, komunikuje verbálně, nebo prostřednictvím alternativních 

komunikačních systémů a to za pomoci písma, znaků, návodných obrázků, prostřednictvím PC a 

mobilního telefonu, ty aplikuje do každodenního života 

 na obsah sdělení reaguje podle svých možností a schopností 
 své prožitky a pocity vyjadřuje vhodným způsobem 

 vhodnou formou vyjadřuje své názory 

 komunikační dovednosti využívá k vytváření vztahů a začlenění do společnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

65 

Název předmětu Příprava pokrmů 

Kompetence sociální a personální: 
 uplatňuje pravidla společenského chování 
 orientuje se v prostředí, ve kterém žije 

 podílí se na jednoduchých sociálních interakcích a je schopen spolupráce 

 rozpozná nebezpečí plynoucí z nevhodného nebo rizikového chování svého, nebo jiné osoby 

 zná rozdíly mezi mužem a ženou, uvědomuje si své sexuální potřeby a přiměřeně na ně reaguje 

v rámci společenských norem 

Kompetence občanské: 
 k zapojení do společenského života využívá získané zkušenosti, dovednosti, postoje a návyky 

 přiměřeně uplatňuje svá práva a plní své povinnosti 

 dodržuje základní společenské normy a pravidla soužití 
 dodržuje zásady bezpečného chování, má osvojeny základy péče o své zdraví na základě 

stereotypů a péči o životní prostředí 
 v krizových situacích i situacích ohrožující život se dokáže řídit pokyny kompetentních osob 

Kompetence pracovní: 
 má osvojeny hygienické a bezpečnostní pravidla při práci formou návyku na základě stereotypů 

 sebeobsluhu provádí podle svých možností 
 dokáže pracovat za pomoci druhé osoby a jednoduchého strukturovaného návodu (slovního, 

obrázkového) 
 přijímá posouzení výsledků své práce u jednotlivých pracovních úkonů 

 nakládá s materiály, energiemi a odpady s ohledem na životní prostředí 
Dodržovat zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci: 

 opakovaně seznamovat žáky s pravidly bezpečnosti a ochrany zdraví, vysvětlovat je na modelových 

situacích či obrázcích a poukazovat na následky jejich nedodržení  
Usilovat o kvalitu své práce, výrobků a služeb: 

 v průběhu všech činností žáka podporovat, hodnotit nejen výsledek, ale i pracovní postup či 
vynaložené úsilí 

 nacvičovat s žáky, jak se vyrovnávat s hodnocením své osoby či práce na modelových situacích 

 hodnotit společně s žáky vlastní práce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

66 

Název předmětu Příprava pokrmů 

 prezentovat výsledky pracovní činnosti žáků 

 pozitivně oceňovat dokončenou činnost 
Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje: 

 vést k ovládání jednoduchých pracovních postupů potřebných pro běžný život 
Způsob hodnocení žáků Slovní hodnocení 

Zásady pro hodnocení: 
 posuzovat individuální pokrok 

 hodnocení je individuální a probíhá průběžně v celém časovém období na základě získaných 

podkladů 

 hodnotit dostatečně probrané a procvičené učivo, počet jevů, které žák zvládl 
 zaměřit se na pozitivní výkony žáka a podporu jeho motivace 

 hodnotit žáky s ohledem na jejich možnosti a schopnosti 

 připravenost na vyučování – nošení pomůcek a materiálů 

 udržování čistoty a pořádku pracovních ploch 

 schopnost pracovat s tradičními i netradičními materiály 

 dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při práci 
 přístup žáka k předmětu a daným úkolům – pracovní aktivita, kreativita, samostatnost 

 využití získaných vědomostí v praktických činnostech 

    

Příprava pokrmů 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 6 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Bezpečnost práce  

manipuluje se spotřebiči podle slovního návodu manipulace se spotřebiči a kuchyňským zařízením  

volí vhodné kuchyňské náčiní podle pracovních úkonů základní vybavení kuchyně – kuchyňský inventář (nářadí jeho označení a uložení)  
ukládá pracovní náčiní podle piktogramů na místa určení úklid pracoviště, čisticí prostředky  

používá ochranné pracovní pomůcky ochranné pomůcky  

hygienu provádí podle strukturovaných schémat hygiena při práci, ochranné osobní pomůcky  

třídí odpad podle materiálů (sklo, plast, papír) nakládání s odpady a obaly  

je schopen přivolat pomoc dospělého při poranění úrazy v kuchyni a jejich prevence, první pomoc  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

67 

Příprava pokrmů 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 6 

Tematický celek -  Výživa člověka  

uplatňuje správné stravovací návyky výživa různých skupin obyvatelstva  

rozlišuje potravu pro dítě, dospělou osobu, nemocnou osobu výživa člověka a její význam pro zdraví  
potrava a její složky  

zásady správné výživy  

výživa různých skupin obyvatelstva - dítě, dospělý člověk, nemocný člověk  

volí vhodné potraviny k jednotlivým chodům dne sestavování jídelníčku  

vnímá nebezpečí poruch příjmu potravy a hrozby onemocnění špatným 

stravováním 
dietní stravování, poruchy příjmu potravy  

jednoduché stolování provádí podle návodného obrázku stolování a úprava stolu k různým příležitostem  

Tematický celek -  Technologie přípravy pokrmů  

provádí lehkou předběžnou úpravu potravin – za pomoci kompenzačních a 

ochranných pomůcek 
předběžná příprava potravin  

Nepřiřazené učivo 

 technologické postupy pokrmů studené kuchyně  

    

Mezipředmětové závislosti  
ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

volí vhodné kuchyňské náčiní podle pracovních úkonů --> Rodinná výchova -> 1. ročník -> znát základní vybavení domácnosti 
volí vhodné potraviny k jednotlivým chodům dne --> Umělecko - kulturní rozvoj -> 1. ročník -> rozvíjet schopnost 

soustředění a pozornosti 

jednoduché stolování provádí podle návodného obrázku --> Praktické činnosti -> 1. ročník -> zvládnout práci podle předlohy, 
jednoduchého návodu či slovního navádění 

jednoduché stolování provádí podle návodného obrázku --> Praktické činnosti -> 2. ročník -> zvládnout práci podle předlohy, 
jednoduchého návodu či slovního navádění 

volí vhodné kuchyňské náčiní podle pracovních úkonů --> Rodinná výchova -> 2. ročník -> znát vybavení domácnosti 
volí vhodné kuchyňské náčiní podle pracovních úkonů <-- Rodinná výchova -> 1. ročník -> znát základní vybavení domácnosti 
volí vhodné potraviny k jednotlivým chodům dne <-- Umělecko - kulturní rozvoj -> 1. ročník -> rozvíjet schopnost 

soustředění a pozornosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

68 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

jednoduché stolování provádí podle návodného obrázku <-- Praktické činnosti -> 1. ročník -> zvládnout práci podle předlohy, 

jednoduchého návodu či slovního navádění 
jednoduché stolování provádí podle návodného obrázku <-- Praktické činnosti -> 2. ročník -> zvládnout práci podle předlohy, 

jednoduchého návodu či slovního navádění 
volí vhodné kuchyňské náčiní podle pracovních úkonů <-- Rodinná výchova -> 2. ročník -> znát vybavení domácnosti 

    

Příprava pokrmů 2. ročník Počet vyučovacích hodin: 6 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Potraviny a nápoje  

rozlišuje vybrané druhy potravin základní druhy potravin  

nákup a skladování provádí za pomoci obrázkového návodu nákup potravin a jejich skladování  
provádí konzervaci potravin (sušení, mražení) konzervace potravin  

vybírá potraviny podle návodných obrázků výběr vhodných potravin podle technologického postupu přípravy pokrmu  

odměřuje potraviny za pomoci hrnku, lžic a lžiček vážení a odměřování potravin  

šetrně nakládat se surovinami, energiemi a jinými materiály s ohledem na životní 
prostředí 

suroviny, nakládání s odpady  

Tematický celek -  Technologie přípravy pokrmů  

připraví jednoduchý studený a teplý pokrm technologické postupy pokrmů studené a teplé kuchyně  

základní tepelné úpravy - vaření, dušení, pečení, smažení  
příprava moučníků  

obsluhuje elektrické spotřebiče k tepelné úpravě pokrmů (parní hrnec, toustovač, 
sendvičovač, varnou konvici, elektrickou troubu a sporák, mikrovlnnou troubu) 

obsluha elektrických spotřebičů  

připravuje vybrané druhy nápojů příprava nápojů  

orientuje se v rozfázovaných receptech majících strukturu receptury - (upravené strukturované návody)  
    

Mezipředmětové závislosti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

69 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

obsluhuje elektrické spotřebiče k tepelné úpravě pokrmů (parní 
hrnec, toustovač, sendvičovač, varnou konvici, elektrickou troubu a 

sporák, mikrovlnnou troubu) 

--> Rodinná výchova -> 1. ročník -> používat základní prostředky a 

přístroje v domácnosti 

připravuje vybrané druhy nápojů --> Umělecko - kulturní rozvoj -> 1. ročník -> uplatňovat základní 
dovednosti při výtvarné práci 

nákup a skladování provádí za pomoci obrázkového návodu --> Matematické vzdělávání -> 1. ročník -> využívat metody 

zaokrouhlování u cen zboží 
nákup a skladování provádí za pomoci obrázkového návodu --> Matematické vzdělávání -> 1. ročník -> manipulovat s mincemi, 

bankovkami a platební kartou 

odměřuje potraviny za pomoci hrnku, lžic a lžiček --> Matematické vzdělávání -> 1. ročník -> používat v praktických 

situacích základní jednotky délky, času, hmotnosti, objemu 

orientuje se v rozfázovaných receptech majících strukturu --> Umělecko - kulturní rozvoj -> 2. ročník -> rozvíjet schopnost 

soustředění a pozornosti 

připraví jednoduchý studený a teplý pokrm --> Základy digitálních technologií -> 2. ročník -> pracovat s dalšími 
aplikacemi (výukové a zábavné programy) 

orientuje se v rozfázovaných receptech majících strukturu --> Jazyková komunikace -> 2. ročník -> popsat jednoduchý pracovní 
postup 

obsluhuje elektrické spotřebiče k tepelné úpravě pokrmů (parní 
hrnec, toustovač, sendvičovač, varnou konvici, elektrickou troubu a 

sporák, mikrovlnnou troubu) 

--> Rodinná výchova -> 2. ročník -> používat základní prostředky a 

přístroje v domácnosti 

obsluhuje elektrické spotřebiče k tepelné úpravě pokrmů (parní 
hrnec, toustovač, sendvičovač, varnou konvici, elektrickou troubu a 

sporák, mikrovlnnou troubu) 

<-- Rodinná výchova -> 1. ročník -> používat základní prostředky a 

přístroje v domácnosti 

připravuje vybrané druhy nápojů <-- Umělecko - kulturní rozvoj -> 1. ročník -> uplatňovat základní 
dovednosti při výtvarné práci 

nákup a skladování provádí za pomoci obrázkového návodu <-- Matematické vzdělávání -> 1. ročník -> využívat metody 

zaokrouhlování u cen zboží 
nákup a skladování provádí za pomoci obrázkového návodu <-- Matematické vzdělávání -> 1. ročník -> manipulovat s mincemi, 

bankovkami a platební kartou 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

70 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

odměřuje potraviny za pomoci hrnku, lžic a lžiček <-- Matematické vzdělávání -> 1. ročník -> používat v praktických 

situacích základní jednotky délky, času, hmotnosti, objemu 

orientuje se v rozfázovaných receptech majících strukturu <-- Umělecko - kulturní rozvoj -> 2. ročník -> rozvíjet schopnost 

soustředění a pozornosti 

připraví jednoduchý studený a teplý pokrm <-- Základy digitálních technologií -> 2. ročník -> pracovat s dalšími 
aplikacemi (výukové a zábavné programy) 

orientuje se v rozfázovaných receptech majících strukturu <-- Jazyková komunikace -> 2. ročník -> popsat jednoduchý pracovní 
postup 

obsluhuje elektrické spotřebiče k tepelné úpravě pokrmů (parní 
hrnec, toustovač, sendvičovač, varnou konvici, elektrickou troubu a 

sporák, mikrovlnnou troubu) 

<-- Rodinná výchova -> 2. ročník -> používat základní prostředky a 

přístroje v domácnosti 

     

5.10 Rodinná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 

3 3 6 

Povinný Povinný  

    

Název předmětu Rodinná výchova 

Oblast Odborné činnosti 
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Rodinná výchova vychází ze vzdělávací oblasti Odborné činnosti. Obsah učiva  

v předmětu Rodinná výchova je rozdělen do tematických celků: 
 Biologie člověka 

 Domácnost 
 Péče o dítě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

71 

Název předmětu Rodinná výchova 

 Rodina, rodinné soužití 
 Sexuální výchova 

Výuka předmětu vychází z možností školy, z individuálních schopností žáků a je jednou ze stěžejních 

vzdělávacích oblastí ve vzdělávání žáků v praktické škole jednoleté. Cílem vzdělávacího předmětu Rodinná 

výchova je příprava žáka pro samostatný život v rodině, případně v chráněném bydlení. Předmět je pojat 

jako praktická aplikace poznatků získaných v rámci různých předmětů, přispívá k větší soběstačnosti v 

každodenním životě a ke snížení závislosti na pomoci ostatních lidí. 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci) 

Předmět Rodinná výchova je vyučován v časové týdenní dotaci 3 hodiny. 

Vzdělávací obsah vzdělávacích oborů je upraven tak, aby umožňoval žákům realizovat jejich individuální 
rozvojový potenciál. 
Očekávané výstupy vzdělávání, mají činnostní povahu a jsou zaměřené prakticky. Jsou formulovány tak, aby 

se k nim žáci co nejvíce přiblížili, mají podmínečnou formulaci a vyjadřují záměr pedagogického působení. 
Žáci by měli dosahovat očekávaných výstupů v míře odpovídající jejich individuálním možnostem, s přímou 

pomocí pedagoga nebo jiného pedagogického pracovníka. 
Učivo je v rozsahu, který odpovídá nízké úrovni psychických funkcí žáků s těžšími formami mentálního 

postižení. Je strukturováno do jednotlivých tematických okruhů a je chápáno jako prostředek k dosažení 
očekávaných výstupů. Učivo slouží k dalšímu rozpracování do jednotlivých časových úseků a pro vypracování 
individuálních vzdělávacích plánů jednotlivých žáků. Vzdělávací obsah je koncipován tak, aby byla 

respektována snížená úroveň rozumových schopností žáků a svými konkrétními cíli byly podporovány 

především poznávací a komunikační schopnosti a zájmy žáků. Rozvíjení řečových dovedností ovlivňuje rozvoj 

poznávacích, citových i volních vlastností žáků. Obsah tohoto vzdělávacího oboru může být realizován 

nonverbálními komunikačními metodami. Pro žáky, u nichž je verbální komunikace omezena nebo zcela 

nemožná a vzdělávání běžně užívanými metodami není možné, jsou určeny Augmentativní a alternativní 
komunikační systémy. Tyto systémy napomáhají překonávat komunikační bariéry, dorozumívat se a 

komunikovat se svým okolím, vyjadřovat svoje pocity, přání a reagovat na podněty. Využití netradičních 

speciálních metod a technik umožňuje žákům přístup ke vzdělání a jeho zvládnutí v rámci individuálních 

možností. 
Integrace předmětů  Rodinná výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
Kompetence k učení: 

 využívat dostupné učební materiály, knihy, výukové programy ve vyučování 
 zařazovat didaktické hry na rozvoj smyslového vnímání, paměti, jemné motoriky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

72 

Název předmětu Rodinná výchova 

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  
 rozvíjet slovní zásobu z oblasti bezpečnosti při pracovních činnostech 

 při činnostech se snažit zajistit klidnou pracovní atmosféru 

 snažit se zajistit časovou posloupnost činností 
 umožnit žákům prezentovat výsledky jejich práce 

 klást důraz na nácvik činností žáků s ohledem na individuální stav 

Kompetence k řešení problémů: 
 vhodnou motivací a individuálním přístupem podporovat žáky 

 vést žáky k trpělivosti 
Kompetence komunikativní: 

 používat obrazové materiály, jednoduché texty s cílem pochopení a porozumění sdělených 

informací 
 při pracovních dovednostech využívat ke komunikaci obrázky, obrazové návody či text 

 pořádat výstavky, prezentovat práce žáků 

 podněcovat vzájemnou komunikaci mezi žáky 

 dávat žákům jasné a srozumitelné pokyny 

Kompetence sociální a personální: 
 formou didaktických her a společenských akcí rozvíjet u žáků práci ve skupinách, konkrétními 

příklady upozorňovat na výhody spolupráce 

 zdůrazňovat schopnost naslouchání druhým 

 častým opakováním fixovat správné chování 
 dbát vlastního pozitivního příkladu 

 poukazovat na nevhodné chování ve skupině a na následky tohoto jednání 
 vést žáky k tomu, aby dokázali požádat o pomoc a sami byli ochotni pomoci v rámci svých 

možností 
 každému žákovi umožnit zažít úspěch 

 dodávat žákům sebedůvěru 

Kompetence občanské: 
 pomáhat žákům, aby si ujasnili, ve kterých oblastech života mohou být prospěšní druhým 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

73 

Název předmětu Rodinná výchova 

 zařazovat hry a modelové situace, při nichž žáci nacvičují základní společenské postoje, návyky  

 a dovednosti, které budou využívat v konkrétních situacích 

Kompetence pracovní: 
 podporovat žáky v samostatnosti při zvládání základních sebeobslužných dovedností a 

hygienických návyků 

 vytvářet žákům podmínky pro osvojení si dovedností potřebných k vykonávání jednoduchých 

pracovních činností 
 pomáhat žákům pochopit význam pracovního postupu, který je nutný k dosažení předpokládaného 

výsledku 

 individuálně žáky motivovat k práci hodnotit žáky způsobem, který jim napomáhá vnímat vlastní 
pokroky 

 dávat žákům dostatek času na pracovní výkon 

Dodržovat zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci: 
 opakovaně seznamovat žáky s pravidly bezpečnosti a ochrany zdraví, vysvětlovat je na modelových 

situacích či obrázcích a poukazovat na následky jejich nedodržení  
Usilovat o kvalitu své práce, výrobků a služeb: 

 v průběhu všech činností žáka podporovat, hodnotit nejen výsledek, ale i pracovní postup či 
vynaložené úsilí 

 nacvičovat s žáky, jak se vyrovnávat s hodnocením své osoby či práce na modelových situacích 

 hodnotit společně s žáky vlastní práce 

 prezentovat výsledky pracovní činnosti žáků 

 pozitivně oceňovat dokončenou činnost 
Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje: 

 vést k ovládání jednoduchých pracovních postupů potřebných pro běžný život 
Způsob hodnocení žáků Slovní hodnocení 

Zásady pro hodnocení: 
 posuzovat individuální pokrok 

 hodnocení je individuální a probíhá průběžně v celém časovém období na základě získaných 

podkladů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

74 

Název předmětu Rodinná výchova 

 hodnotit dostatečně probrané a procvičené učivo, počet jevů, které žák zvládl 
 zaměřit se na pozitivní výkony žáka a podporu jeho motivace 

 hodnotit žáky s ohledem na jejich možnosti a schopnosti 

 připravenost na vyučování – nošení pomůcek a materiálů 

 udržování čistoty a pořádku pracovních ploch 

 schopnost pracovat s tradičními i netradičními materiály 

 dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při práci 
 přístup žáka k předmětu a daným úkolům – pracovní aktivita, kreativita, samostatnost 

 využití získaných vědomostí v praktických činnostech 

    

Rodinná výchova 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 3 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Biologie člověka  

pojmenovat části těla a nejdůležitější orgány anatomie lidského těla  

znát projevy a příznaky dětských nemocí prevence nemocí  
mít povědomí o důležitosti prevence prevence nemocí  
dodržovat zásady ochrany zdraví prevence nemocí  
znát základní zásady zdravého životního stylu denní režim  

Tematický celek -  Domácnost  

znát základní vybavení domácnosti vybavení a zařízení domácnosti  
orientovat se v bytových prostorech, popsat jejich funkci bytové prostory  

používat základní prostředky a přístroje v domácnosti používaní přístrojů v domácnosti  
údržba bytu  

praktická cvičení  
používat jednoduché pracovní postupy a techniky v péči o domácnost domácí práce v průběhu dne, týdne  

vybrat vhodné nástroje, přístroje a nářadí podle zamýšlené činnosti a bezpečně s 

nimi zacházet 
seznámení se základním pracovním náčiním, které se při úklidových činnostech 

používá  

provádět jednoduchý úklid nácvik jednoduchých úklidových činností  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

75 

Rodinná výchova 1. ročník Počet vyučovacích hodin: 3 

znát hodnotu vody, elektrické a tepelné energie a úsporně s nimi hospodařit seznámení se zásadami úsporného nakládání s energiemi a nácvik jejich 

dodržování  
opravit jednoduchou poruchu nácvik drobných údržbářských prací  
Tematický celek -  Péče o dítě  

znát význam a důležitost rodičovství role otce a matky  

vědět, jak pečovat o novorozence a kojence péče o dítě  

modelové situace  

rozpoznat jednotlivá vývojová období dítěte vývojové etapy  

Tematický celek -  Rodina, rodinné soužití  
znát podmínky pro uzavření manželství výběr partnera  

vznik manželství  
založení rodiny  

znát funkci a význam rodiny funkce rodiny  

respektovat přijatá pravidla v rodině práva a povinnosti členů rodiny  

orientovat se v rodinných vztazích vztahy a členové rodiny  

Tematický celek -  Sexuální výchova  

rozpoznat nevhodné a rizikové chování nejčastější rizikové situace  

přiměřeně schopnostem vnímat nebezpečí návykových látek patologické závislosti  
uplatňovat způsoby bezpečného chování při komunikaci s neznámými lidmi bezpečné chování při komunikaci s neznámými lidmi - modelové situace  

    

Mezipředmětové závislosti  
ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

znát základní vybavení domácnosti --> Příprava pokrmů -> 1. ročník -> volí vhodné kuchyňské náčiní podle 

pracovních úkonů 

používat základní prostředky a přístroje v domácnosti --> Příprava pokrmů -> 2. ročník -> obsluhuje elektrické spotřebiče k 

tepelné úpravě pokrmů (parní hrnec, toustovač, sendvičovač, 
varnou konvici, elektrickou troubu a sporák, mikrovlnnou troubu) 

orientovat se v rodinných vztazích --> Společenskovědní základy -> 1. ročník -> rozlišovat partnerské a 

přátelské vztahy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

76 

ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

respektovat přijatá pravidla v rodině --> Společenskovědní základy -> 1. ročník -> používat osvojené sociální 
dovednosti v praktickém životě 

orientovat se v bytových prostorech, popsat jejich funkci --> Jazyková komunikace -> 1. ročník -> popsat předměty a činnosti 
vztahující se k běžnému životu 

znát základní vybavení domácnosti <-- Příprava pokrmů -> 1. ročník -> volí vhodné kuchyňské náčiní podle 

pracovních úkonů 

používat základní prostředky a přístroje v domácnosti <-- Příprava pokrmů -> 2. ročník -> obsluhuje elektrické spotřebiče k 

tepelné úpravě pokrmů (parní hrnec, toustovač, sendvičovač, 
varnou konvici, elektrickou troubu a sporák, mikrovlnnou troubu) 

orientovat se v rodinných vztazích <-- Společenskovědní základy -> 1. ročník -> rozlišovat partnerské a 

přátelské vztahy 

respektovat přijatá pravidla v rodině <-- Společenskovědní základy -> 1. ročník -> používat osvojené sociální 
dovednosti v praktickém životě 

orientovat se v bytových prostorech, popsat jejich funkci <-- Jazyková komunikace -> 1. ročník -> popsat předměty a činnosti 
vztahující se k běžnému životu 

    

Rodinná výchova 2. ročník Počet vyučovacích hodin: 3 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Biologie člověka  

znát důležité orgány těla a jejich funkce lidské tělo  

mít poznatky o proměnách těla v období dospívání lidské tělo  

umět popsat své zdravotní problémy projevy nemocí  
rozlišovat, co prospívá a škodí zdraví prevence  

uvědomovat si význam denního režimu režim dne  

pohybová činnost  

odpočinek  

Tematický celek -  Domácnost  

znát vybavení domácnosti vybavení domácnosti  
údržba a práce v domácnosti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

77 

Rodinná výchova 2. ročník Počet vyučovacích hodin: 3 

orientovat se v bytových prostorech, popsat jejich funkci zásady zařizování jednotlivých bytových prostor  

funkce bytových prostor  

používat základní prostředky a přístroje v domácnosti používaní přístrojů v domácnosti  
úklidové a čisticí prostředky  

bezpečnostní předpisy  

praktická cvičení  
používat jednoduché pracovní postupy a techniky v péči o domácnost domácí práce v průběhu dne, týdne  

vybrat vhodné nástroje, přístroje a nářadí podle zamýšlené činnosti a bezpečně s 

nimi zacházet 
seznámení se základním pracovním náčiním, které se při úklidových činnostech 

používá  

provádět jednoduchý úklid nácvik jednoduchých úklidových činností  
znát hodnotu vody, elektrické a tepelné energie a úsporně s nimi hospodařit seznámení se zásadami úsporného nakládání s energiemi a nácvik jejich 

dodržování  
opravit jednoduchou poruchu nácvik drobných údržbářských prací  
Tematický celek -  Péče o dítě  

chápat význam rodičovství role otce a matky  

znát v rámci schopností základní péči o novorozence a kojence péče o dítě  

dětské nemoci  

modelové situace  

charakterizovat podle svých možností jednotlivá vývojová období dítěte vývojové etapy dítěte  

Tematický celek -  Rodina, rodinné soužití  
znát podmínky vzniku rodiny podmínky vzniku rodiny  

zvládnout vysvětlit pojem náhradní rodinná péče úplná a neúplná rodina  

systém náhradní rodinné péče  

vědět, jak se zachovat v případě osobního ohrožení práva dítěte  

nebezpečné situace  

poradenské instituce  

Tematický celek -  Sexuální výchova  

vědět o vhodných formách antikoncepce antikoncepce  

uvědomovat si důsledky nezodpovědného sexuálního chování nebezpečí spojená se sexuálním životem  

těhotenství  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

78 

    

Mezipředmětové závislosti  
ŠVP výstup Závislost Předmět -> Ročník -> ŠVP výstup 

znát důležité orgány těla a jejich funkce --> Umělecko - kulturní rozvoj -> 2. ročník -> rozvíjet schopnost 

soustředění a pozornosti 

používat základní prostředky a přístroje v domácnosti --> Příprava pokrmů -> 2. ročník -> obsluhuje elektrické spotřebiče k 

tepelné úpravě pokrmů (parní hrnec, toustovač, sendvičovač, 
varnou konvici, elektrickou troubu a sporák, mikrovlnnou troubu) 

vědět, jak se zachovat v případě osobního ohrožení --> Společenskovědní základy -> 2. ročník -> rozpoznat protiprávní 
jednání a umět přiměřeně reagovat 

uvědomovat si význam denního režimu --> Umělecko - kulturní rozvoj -> 2. ročník -> reagovat na relaxační 
hudbu 

znát vybavení domácnosti --> Příprava pokrmů -> 1. ročník -> volí vhodné kuchyňské náčiní podle 

pracovních úkonů 

znát důležité orgány těla a jejich funkce <-- Umělecko - kulturní rozvoj -> 2. ročník -> rozvíjet schopnost 

soustředění a pozornosti 

používat základní prostředky a přístroje v domácnosti <-- Příprava pokrmů -> 2. ročník -> obsluhuje elektrické spotřebiče k 

tepelné úpravě pokrmů (parní hrnec, toustovač, sendvičovač, 
varnou konvici, elektrickou troubu a sporák, mikrovlnnou troubu) 

vědět, jak se zachovat v případě osobního ohrožení <-- Společenskovědní základy -> 2. ročník -> rozpoznat protiprávní 
jednání a umět přiměřeně reagovat 

uvědomovat si význam denního režimu <-- Umělecko - kulturní rozvoj -> 2. ročník -> reagovat na relaxační 
hudbu 

znát vybavení domácnosti <-- Příprava pokrmů -> 1. ročník -> volí vhodné kuchyňské náčiní podle 

pracovních úkonů 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

79 

6 Zajištění výuky  

Popis materiálního zajištění výuky  

Škola je úplná, žáci mají k dispozici zařízení školního stravování, které se nachází v budově školy. 
Vyučování probíhá v českém jazyce. Školu tvoří 4 budovy, z nichž jsou vždy 2 stavebně provázané. 
Na oploceném venkovním areálu je pěstitelský pozemek a přírodní zahrada. Bezbariérový přístup 

je částečně zajištěn (jen v některých budovách). Pro trávení volného času je k dispozici zahrada, 

školní dvůr, herna, vyhrazená učebna a knihovna. Žákům jsou k dispozici šatny.  

Škola disponuje následujícími odbornými učebnami:  

 Učebna zdravotní tělesné výchovy vybavená pomůckami a náčiním vhodným k relaxaci  

i posilování svalových skupin – gymbally, overbally, obruče, bosa, nášlapné kameny, 

trampolína, balanční houpačka atd.  

 Tělocvična vybavená nářadím a náčiním vhodným pro žáky se SVP, které pomáhají rozvíjet 
motoriku, stabilitu, zručnost a obratnost, zlepšují zdravotní stav formou pohybových her  

a cvičení  

 Terapeutické multisenzoriální místnosti pro Snoezelen s pomůckami pro smyslovou 

stimulaci žáků  

 Učebna hudební výchovy s hudebními nástroji pro rozvoj muzikálnosti a hudebními nástroji 
pro muzikoterapii  

 Cvičné kuchyně s kuchyňským náčiním i potřebnými domácími spotřebiči  

 Relaxační místnosti obsahují bazénky s míčky, sedací vaky, polohovací hady, klíny, gymbally, 

masážní podložky, zátěžové deky  

 Čítárna s knihami pro žáky různých věkových kategorií  

 Učebna lega se stavebnicemi  

 Keramická dílna  

 Dřevodílny a kovodílny vybavené potřebným nářadím a náčiním  

 Odborné učebny zeměpisu, přírodopisu  

 Učebny s interaktivní tabulí, Sweetbox  

 Učebna pěstitelských prací  

 Učebna pro nácvik sebeobslužných dovedností  

 Školní zahrada jako didaktické zázemí pro výuku a výchovu ve venkovním prostředí  

Dále škola poskytuje žákům 34 pracovních stanic s připojením k internetu, specializované učebny, 
pracovní stanice ve třídách, bezdrátové internetové připojení v celé škole.  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

80 

Popis personálního zajištění výuky  

Na škole působí okolo 150 pedagogů, včetně ředitele školy a jeho zástupce. Kvalifikovanost 
učitelského sboru se pohybuje v oblasti 71 – 100 %. Jsou v něm jak mladí učitelé, tak zkušení 
pedagogové. Počet pedagogů na škole, po přepočtu na celý pracovní úvazek, je 100. 
 

Učitelé jsou až na výjimky speciální pedagogové (někteří si kvalifikaci doplňují). V rámci DVPP  
si rozšiřují svou odbornost dle svého zaměření a zaměření školy formou studia, kurzu, výcviku. 
 

Pedagogové jsou proškoleni v oblastech: 

 

 Zdravotní tělesná výchova; Lezení na umělé stěně

 Český znakový jazyk; Česká unie neslyšících – znakový jazyk

 Prostorová orientace pro nevidomé

 Dramaterapie; Storytelling; Hra s textem, text ve hře; Loutka jako nástroj vzdělávání;

 Expresivní přístupy při práci se skupinou 

 Aromaterapie; Arteterapie; Muzikoterapie; Taneční a pohybová terapie; Hortiterapie

 Speciální metody pro žáky s PAS - TEACCH program; Strukturované učení pro žáky s PAS  
a MP; Strukturované učení pro žáky s PAS na ZŠ; Strukturované učení pro žáky s PAS  
a vadami zraku

 Aplikovaná behaviorální analýza

 Bazální stimulace, orofaciální a bukofaciální stimulace

 Snoezelen v teorii a praxi - Základní pojetí interaktivního multismyslového konceptu;

 Rozšiřující pojetí pro žáky s ADHD

 Metody alternativní a augmentativní komunikace – Makaton; VOKS

 Alternativní metody čtení - Sfumato

 Funkční gramotnost 

 V oblasti informatiky a digitálních technologií - Prusa pro školy - 3D tiskárna; CodeWeek; 

Apple school manager, Mosyla Manager 

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

81 

7 Charakteristika spolupráce  

7.1 Spolupráce s dalšími institucemi  

Škola spolupracuje s následujícími institucemi: místní a regionální instituce, neziskové organizace, 

obec/město, školská rada, základní školy, školská poradenská zařízení. 

7.2 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími 
sociálními partnery  

Společné akce rodičů a žáků  

Společné akce žáků a rodičů: konzultace žáků a rodičů s učiteli u daného předmětu, mimoškolní 
akce (výlety, exkurze), ostatní slavnosti, projektové dny, třídní schůzky. 

Pravidelné školní akce  

Pravidelné školní akce: den otevřených dveří, jarmark, sezónní besídky.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

82 

Příloha č. 1 

Průřezová témata – projektové vyučování 

Osobnostní a sociální výchova 

Realizace průřezového tématu Osobnostní a sociální výchova bude zaměřena: 
 na utváření pozitivních postojů k sobě samému i k druhým lidem 

 na aplikaci získaných poznatků ze vzdělávacího obsahu a jejich využití  
 na přiměřeném jednání v rámci společenských norem 

 na rozvoj zvládání vlastního jednání a uplatňování pravidel slušného chování 
 na podílení se jednoduchých  interakcí a schopnosti spolupráce 

 na rozvoj dovedností potřebných pro komunikaci a spolupráci prostřednictvím 
alternativních komunikačních systémů 

 na uvědomování si mravních rozměrů různých způsobů lidského chování 

Projektové vyučování 
Žáci:    1. a 2. ročník PŠ 

Forma realizace:  Projektový den   
Časová dotace:  1 den  

Tematické okruhy: Způsoby společenského chování 
   Hry se vzájemnou pomocí  
   Pochopit význam pravidel 
   Rozebrat rozdíl mezi pozitivním a negativním jednání  
Činnosti:  

- návštěva restaurace/kavárny 

- čtení s porozuměním (správné – nesprávné chování), obrázkové čtení  
- sestavení třídních pravidel – kreativita žáků  

Výchova demokratického občana 

Realizace průřezového tématu Výchova demokratického občana bude zaměřena: 
 na utváření vlastních hodnot, sebedůvěry a samostatnosti 
 na respektování  zákonů a norem 

 na povědomí o pojmech jako je svoboda, spravedlnost, solidarita, odpovědnost a 
tolerance 

 na obhájení a dodržování lidských práv a svobod v jednání  
 na rozvoj ohleduplnosti a ochoty pomáhat slabším 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

83 

 na respektu  kulturních, etnických a jiným odlišností občanů 

 na schopnosti aktivního naslouchání, vcítění se do druhé osoby a spravedlivého 
jednání 

 na odhalení nevhodné jednání 

Projektové vyučování 
Žáci:    1. a 2. ročník PŠ 

Forma realizace:  Projektový den  
Časová dotace:  1 den  

Tematické okruhy: Chování v obchodě  
   Dramatizace literární tvorby - divadlo 

Principy soužití  
Vystupování a chování na veřejnosti  

 

Činnosti:  

- Dramatizace – ukázka různých situací + dramatizace správného/nesprávného 
chování  

- četba příběhu – vcítit se do druhé osoby, rozhodnout o spravedlnosti  
- nakupování – rozvoj samostatnosti, pomáhat slabším 

-  

Environmentální výchova 

Realizace průřezového tématu Environmentální výchova bude zaměřena: 
 na rozvoji odpovědnosti ve vztahu k ochraně životního prostředí i přírodních 

zdrojů 

 na rozvoj dovedností, postojů a návyků chování v  přírodě 

 na rozvoj aktivit, tvořivosti a ohleduplnosti ve vztahu k prostředí 
 na utváření zdravého životního stylu a vnímání estetiky v prostředí 
 na ekologické nakládání s odpady 

 na šetrné nakládání se surovinami, energiemi a jinými materiály s ohledem na 
životní prostředí 

 na podporu aktivit spojených s ochranou životního prostředí 
 na třídění odpadu ve škole v průběhu celého školního roku  

 

Projektové vyučování 
Žáci:    1. a 2. ročník PŠ 

Forma realizace:  Projektový den EVVO 

Časová dotace:  1-2 dny  

Tematické okruhy: Člověk a životní prostředí  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

84 

Ekosystémy 

Základní podmínky života 

Vztahy člověka k prostředí 
Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Činnosti:  
- DEN NA ZAHRADĚ (stanoviště) 

- Třídění odpadu do správného kontejneru 

- Třídění zdravých a nezdravých potravin 

- Ekosystém – třídíme do správné skupiny (zvířata nebo rostliny) 
- Jak se správně chovat v přírodě   

Mediální výchova 

Realizace průřezového tématu Mediální výchova bude zaměřena především: 
 na využití médií jako zdroje informací a prostředků k jednání s různými institucemi 
 k možnosti prezentace svých činností a akcí konaných v rámci školy (školní časopis, 

prezentace vlastní osoby a činností ve vzdělávání) 
 na využívání vlastních schopností v týmové práci a dovednosti přizpůsobit se 

potřebám 

a cílům týmu 

  na rozvoj komunikačních schopností, zejména při veřejném vystupování 
 na rozvoj citlivosti vůči obsahu v médiích i způsobu zpracování mediálních sdělení 
 na vnímání nepravdivých informací či smyšlených zpráv 

Projektové vyučování 
Žáci:    1. a 2. ročník PŠ 

Forma realizace:  Prezentace vlastní osoby za pomocí digitálních technologií  
Tematické okruhy: Sebeprezentace  

Časová dotace:  4 vyučovací hodiny 

Činnosti:  
- tvorba prezentace činností, které žák během školního roku zvládl  
- práce s fotografiemi z akcí, kterých se během školního roku zúčastnil  

Výchova k práci a zaměstnanosti 

Realizace průřezového tématu výchova k práci a zaměstnanosti bude zaměřena: 
 na rozvoj  práce za pomoci druhé osoby nebo prostřednictvím dílčích úkolů, podle 

jednoduchých slovních či obrázkových návodů mající strukturu 

 na osvojení si hygienických a bezpečnostních pravidel při práci formou návyků a 
stereotypů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

85 

 na podílení se jednoduchých  interakcí a schopnosti spolupráce při činnostech 

 na seznámení se s různými obory práce a pracovních dílen 

 na sebeprezentaci své práce prostřednictvím digitálních technologií 
 na aplikaci poznatků ze vzdělávacího obsahu a využití v běžném pracovním životě 

 

Projektové vyučování 
Žáci:    1. a 2. ročník PŠ2 

Forma realizace:  Návštěva různých organizací – Sante, Chráněné dílny…  
Časová dotace:  4 vyučovací hodiny  

Tematické okruhy:  Povolání, dělba práce 

   Pracovní uplatnění  
Činnosti:  

- vyzkoušet si práci pečovatelů (návštěva prádelny)  
- vyzkoušet si práci prodavačů (pokladna, produkty…)  
- co kdo dělá? – správné přiřazení kartiček k danému povolání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Praktická škola dvouletá  

86 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

     Školní vzdělávací program 

  Automontážní práce 

Základní identifikační údaje: 

Název ŠVP: Automontážní práce 

Kód a název oboru vzdělání: 23-51-E/01 STROJÍRENSKÉ PRÁCE 

Zpracováno podle RVP: MŠMT č. j. 9325/2009-23 

Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2, 
Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

Adresa školy: Školní 2/601, 
 736 01 Havířov – Šumbark 

Identifikátor zařízení: 136 44 297 

Telefon: 596 809 111  

www: www.ssazs-havirov.cz 

http://www.ssazs-havirov.cz/


 

Stránka 2 z 90 

Autorský tým 

Odborný garant ŠVP Mgr. J. Bierza 

  Ing. V. Smékal 
    

Koordinátor tvorby ŠVP Ing. H. Pavlíčková 

    

Jazykové vzdělávání – český jazyk Mgr. R. Pospíšil 

  

Estetické vzdělávání Mgr. P. Šimková 

    

Občanský vzdělávací základ  Mgr. J. Rektořík 

  Mgr. D. Podvojská 

  Mgr. G. Dytko 

  

Matematické vzdělávání Ing. L. Šimša 

  Ing. E. Lysek 

   

Vzdělávání pro zdraví Mgr. J. Rektořík 

  Mgr. G. Dytko 

    

Vzdělávání v informačních a kom. 
technologiích 

Mgr. J. Bierza 

  Ing. E. Lysek 

   

Odborné předměty Ing. L. Šimša 

   

Odborný výcvik S. Pawlas 

   

 



 

Stránka 3 z 90 

Obsah ŠVP 

1 Profil absolventa .................................................................................................................... 4 

1.1 Popis uplatnění absolventa v praxi ........................................................................................... 4 

1.2 Popis očekávaných výsledků vzdělávání absolventa ............................................................... 4 

1.3 Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání ................................................................. 7 

2 Charakteristika školního vzdělávacího programu ............................................................. 8 

2.1 Nezbytné podmínky pro přijetí ke studiu ................................................................................. 8 

2.2 Zdravotní způsobilost ............................................................................................................... 9 

2.3 Celková strategie vzdělání v daném oboru .............................................................................. 9 

2.4 Charakteristika obsahu vzdělávání ........................................................................................... 9 

2.5 Stěžejní metody výuky využívané v rámci vyučování ............................................................. 9 

2.6 Rozvoj občanských a klíčových kompetencí ve výuce ............................................................ 9 

2.7 Začlenění průřezových témat do výuky ................................................................................... 9 

2.8 Hodnocení žáků a diagnostika ............................................................................................... 16 

3 Učební plán ........................................................................................................................... 17 

3.1 Tabulka souladu RVP a ŠVP ................................................................................................. 18 

3.2 Přehled využití týdnů ve školním roce ................................................................................... 20 

4 Učební osnovy ...................................................................................................................... 21 

4.1 Český jazyk a komunikace ..................................................................................................... 21 

4.2 Občanská výchova ................................................................................................................. 32 

4.3 Matematika ............................................................................................................................ 38 

4.4 Estetická a literární výchova .................................................................................................. 42 

4.5 Tělesná výchova ..................................................................................................................... 49 

4.6 Výpočetní technika ................................................................................................................ 58 

4.7 Strojírenská technologie ......................................................................................................... 62 

4.8 Stroje a zařízení ...................................................................................................................... 68 

4.9 Opravárenství motorových vozidel ........................................................................................ 73 

4.10 Údržba motorových vozidel ................................................................................................... 78 

4.11 Odborný výcvik...................................................................................................................... 82 

5 Základní podmínky pro uskutečňování vzdělávacího programu .................................... 87 

5.1 Personální a materiální podmínky .......................................................................................... 87 

5.2 Organizace výuky .................................................................................................................. 87 

5.3 Podmínky zajištění BOZP při vzdělávacích činnostech ........................................................ 87 

6 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných ................... 89 

7 Spolupráce se sociálními partnery ..................................................................................... 90 

 



 

Stránka 4 z 90 

1 Profil absolventa 

Základní identifikační údaje: 
Název ŠVP: Automontážní práce 

Kód a název oboru vzdělání: 23-51-E/01 STROJÍRENSKÉ PRÁCE 

Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2,  
Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík  

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

1.1 Popis uplatnění absolventa v praxi 

Školí vzdělávací program Automontážní práce je určen pro přípravu kvalifikovaných pracovníků pro oblast výroby, 
opravárenství a servisní služeb silničních motorových a přípojných vozidel, pro příbuzné strojírenské provozy, 
dopravu apod. 

Základním cílem vzdělávacího programu je vedení žáků k využívání získaných vědomostí a dovedností v praxi, při 
řešení konkrétních problémů a situací. Rámec vzdělávání vzdělávacího programu tvoří výchova k odpovědnosti, 
spolehlivosti, přesnosti, pracovní kázni, samostatnosti v rozhodování, bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, hygieně 
práce,ochraně a péče o životní prostředí. 

1.2 Popis očekávaných výsledků vzdělávání absolventa 

Vzdělávací program je orientován předmětově. Povinné vyučovací předměty se dělí na všeobecné vzdělávací a 
odborné. Obecným cílem Vzdělávacího programu je připravit žáka, který ze dobře umístí na trhu práce, případně bude 
schopen reagovat na měnící se podmínky trhu práce. 
Vzdělání se ukončuje závěrečnou zkouškou, dokladem o dosažení stupně vzdělání je vysvědčení o závěrečné zkoušce 
a výuční list.Úspěšné složení závěrečné zkoušky a získání výučního listu umožňuje absolventovi ucházet se o studium 
navazujících vzdělávacích programů na jiných středních odborných školách. Absolvent je připraven prohlubovat si 
specifické znalosti v oboru různými školeními a kurzy  

Klíčové kompetence 

Kompetence k učení, tzn., aby absolvent: 

měl pozitivní vztah k učení a vzdělávání; 
ovládal adekvátní techniku učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky; 
ovládal práci s textem, uměl vyhledávat a zpracovávat informace; 
s porozuměním poslouchal mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov aj.), pořizoval si poznámky; 
využíval ke svému učení různé informační zdroje, včetně zkušeností svých i jiných lidí; 
byl schopen sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení výsledků učení od jiných 
lidí; 
znal možnosti svého dalšího vzdělávání. 
Kompetence k řešení problémů, tzn., aby absolvent byl schopen: 

porozumět zadání úkolu nebo rozpoznat jádro problému, získat informace potřebné k řešení problému buď samostatně 
nebo s vedením jiných lidí navrhnout způsob řešení; 
volit prostředky a způsoby (pomůcky, metody a techniky) vhodné pro splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností 
a vědomostí nabytých dříve; 
spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi. 
Komunikativní kompetence, tzn., aby absolvent byl schopen: 

vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených i psaných a vhodně se 
prezentovat při oficiálním jednání (např. při jednání se zaměstnavatelem, na úřadech apod.); 
formulovat své myšlenky srozumitelně; 
naslouchat pozorně druhým, tzn. vyjadřovat se přiměřeně tématu diskuse; 
věcně správně a srozumitelně přiměřeně náročné texty na běžná i odborná témata, pracovní a jiné písemnosti (žádosti 
a podání na instituce, zaměstnavatelům apod., strukturovaný životopis, vyplňovat formuláře aj.); 
vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a chování. 



 

Stránka 5 z 90 

Personální a sociální kompetence 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolvent byl schopen: 

posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání a chování v různých situacích; 
stanovovat si cíle a priority podle své zájmové a pracovní orientace a životních podmínek; 
reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných lidí, přijímat radu i kritiku; 
ověřovat si získané poznatky, zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí; 
mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, být si vědomi důsledků nezdravého 
životního stylu a závislostí; 
adaptovat se na měnící se životní a pracovní podmínky a být připraveni řešit své sociální i ekonomické záležitosti; 
pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných činností; 
přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly; 
přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním konfliktům a diskriminaci; 
být finančně gramotný. 
Občanské kompetence a kulturní povědomí, tzn., absolvent by měl : 
jednat odpovědně a samostatně nejen ve vlastním, ale i ve veřejném zájmu; 
dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní specifika) a oprostit se od 
nesnášenlivosti, xenofobie a diskriminace; 
jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat k uplatňování hodnot demokracie; 

uvědomovat si – v rámci plurality a multikulturního soužití – vlastní kulturní, národní a osobnostní identitu, 
přistupovat s aktivní tolerancí k identitě druhých; 
zajímat se o politické a společenské dění u nás a ve světě; 
chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje; 
uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost při zabezpečování ochrany 
života a zdraví ostatních; 
uznávat tradice a hodnoty svého národa, chápat jeho minulost i současnost v evropském a světovém kontextu; 
podporovat hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury. 
Kompetence k pracovnímu uplatnění 
Vzdělávání směřuje k tomu, že absolvent by měl: 
odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání; uvědomovat si význam celoživotního učení a 
být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním podmínkám; 
přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru; 
reálnou představu o pracovních, platových a jiných podmínkách v oboru a o požadavcích zaměstnavatelů na 
pracovníky a uměl je srovnávat se svými představami a předpoklady; 
umět získávat a vyhodnocovat informace o pracovních i vzdělávacích příležitostech, využívat poradenských a 
zprostředkovatelských služeb jak z oblasti světa práce, tak vzdělávání; 
vhodně komunikovat s potenciálními zaměstnavateli; 
znát obecná práva a povinnosti zaměstnavatelů a pracovníků. 
Matematické kompetence 
Obecné vzdělávání směřuje k tomu, aby absolvent byl schopen: 

správně používat a převádět běžné jednotky; 
používat pojmy kvantifikujícího charakteru; 
číst různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata apod.); 
provádět reálný odhad výsledku řešení dané úlohy; 
rozpoznat základní tvary předmětů a jejich vzájemnou polohu v rovině i prostoru; 

aplikovat matematické postupy při řešení praktických úkolů v běžných situacích. 
Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií, tzn., že absolvent by měl: 
pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních technologií; 
pracovat s běžným základním a aplikačním programovým vybavením; 
učit se používat nové aplikace; 
komunikovat elektronickou poštou; 



 

Stránka 6 z 90 

získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě Internet; 
pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, elektronických, audiovizuálních), a 
to i s využitím prostředků informačních a komunikačních technologií; 
uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a kriticky přistupovat k 
získaným informacím, být mediálně gramotní. 

 

Odborné kompetence 

 
zvládat přípravu a organizaci svého pracoviště, 
ovládat základní úkony při ručním a strojním zpracování technických materiálů včetně jejich přípravy před 
zpracováním 

volit a používat stroje, nástroje, zařízení, běžné i speciální montážní nářadí, univerzální i speciální montážní přípravky 
a pomůcky, zdvihací a jiná pomocná zařízení,ruční mechanizované nářadí a jeho příslušenství, 
jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném zájmu, 
číst a orientovat se v technických výkresech a schématech obsažených v servisní dokumentaci (včetně schémat 
tekutinových a elektrických), 
volit vhodné strojírenské materiály a technický postup jejich zpracování, 
volit a nahrazovat vhodné součástky kinematické a tekutinové mechanismy, elektrické prvky apod., používané ve 
vozidle, 

identifikovat příčiny závad u vozidel, jejich agregátů a prvků s využitím běžných i speciálních měřidel, měřících 
přístrojů, diagnostických prostředků a zařízení 
provádět kontrolu tvaru, rozměrů, uložení, elektrických hodnot, parametrů, jakosti provedených prací apod. a 
parametry porovnávali s údaji stanovenými výrobcem, 
stanovit způsob vzájemného uložení součástí,dílů a velikost vůle, 
provádět jednodušší opravy elektrických rozvodů a elektrické výstroje 

prováděli základní údržbu motorových vozidel, 
chápat bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků (i dalších osob vyskytujících se na 
pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků); 
znát a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární prevence; 
osvojit si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně zásad ochrany zdraví při práci u 

zařízení se zobrazovacími jednotkami (monitory, displeji apod.), rozpoznali možnost nebezpečí úrazu nebo ohrožení 
zdraví; 
znát systém péče o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli uplatňovat nároky na ochranu zdraví v 
souvislosti s prací, nároky vzniklé úrazem nebo poškozením zdraví v souvislosti s vykonáváním práce); 
byt vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemocnění nebo úrazu a snažili se 
poskytnout první pomoc. 
chápat stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení jakosti zavedeným na pracovišti; 
dbát na zabezpečování parametrů (standardů) kvality procesů, výrobků nebo služeb, 
chápat kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku, 
zohledňovat požadavky klienta (zákazníka, občana). 
znát význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské ohodnocení; 
zvažovat při plánování a posuzování určité činnosti (v pracovním procesu i v běžném životě) možné náklady,  
výnosy a zisk, vliv na životní prostředí, sociální dopady; 
efektivně hospodařili s finančními prostředky; 
nakládat s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem na životní prostředí. 
znal význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské ohodnocení 
nakládat s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem na životní prostředí. 
 



 

Stránka 7 z 90 

1.3 Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání 
 

Vzdělání se ukončuje závěrečnou zkouškou. Závěrečná zkouška se skládá z písemné zkoušky, praktické zkoušky z  
odborného výcviku a ústní zkoušky z odborných předmětů. 
Je organizována v souladu s vyhláškou 47/2005 o ukončování vzdělávání ve středních školách závěrečnou zkouškou a 
organizačním opatřením ředitele k ZZ v daném školním roku. 

Závěrečná zkouška probíhá v prostorách teoretického vyučování školy a na praktických pracovištích školy. 
Škola se účastní závěrečných zkoušek dle celostátního zadání JZZZ s přihlédnutím ke specifickým podmínkám školy. 
 

 

 

Zkouška se skládá ze tří částí: 
 

1. Písemná zkouška - Pro písemnou zkoušku stanoví ředitel školy nejméně 3 témata, z nichž si žák jedno téma 
zvolí. Písemná zkouška trvá nejdéle 240 minut. 

 

2. Praktická zkouška - Počet témat pro písemnou zkoušku stanoví ředitel školy. Pokud je více než jedno téma, žák 
si jedno vylosuje. Praktickou zkoušku koná žák 3 dny. V jednom dni trvá praktická zkouška nejvýše 7 hodin. 
 

3. Ústní zkouška - Pro ústní zkoušku stanoví ředitel školy 25 – 30 témat, z nichž si žák jedno téma vylosuje. 

 

 

Dokladem o dosažení středního vzdělání je vysvědčení o závěrečné zkoušce a výuční list. Obsah a organizace 

závěrečné zkoušky se řídí školským zákonem a vyhláškou o ukončování studia ve středních školách. 



 

Stránka 8 z 90 

2 Charakteristika školního vzdělávacího programu 

Základní identifikační údaje: 
Název ŠVP: Automontážní práce 

Kód a název oboru vzdělání: 23-51-E/01 STROJÍRENSKÉ PRÁCE 

Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2, 
Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík  

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

2.1 Nezbytné podmínky pro přijetí ke studiu 

Přijímací řízení ke vzdělávání ve středních školách a konzervatořích (dále jen "SŠ") se řídí, mimo jiné, 
následujícími právními předpisy: 

 zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů  

 vyhláškou č. 671/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o organizaci přijímacího řízení 
ke vzdělávání ve středních školách, ve znění pozdějších předpisů  

 zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů  

 nařízením vlády č. 689/2004 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním a vyšším 
odborném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů  

Přihlášky ke vzdělávání ve střední škole pro druhé kolo přijímacího řízení podává zletilý uchazeč nebo 
zákonný zástupce nezletilého uchazeče řediteli příslušné střední školy, a to na tiskopisu předepsaném 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (§ 60 odst. 5 školského zákona) a to v termínu do 15. 3. 
2012. 

Uchazeč k přihlášce připojí: 
Vysvědčení z posledních dvou ročníků, ve kterých uchazeč splnil nebo plní povinnou školní docházku, nebo 

z odpovídajících ročníků základní školy i po splnění povinné školní docházky. 
Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti, pokud je v souladu se zvláštním právním předpisem 

předpokladem přijetí uchazeče ke vzdělávání splnění podmínek zdravotní způsobilosti uchazeče pro daný 
obor vzdělání. 
Rozhodnutí o zdravotním znevýhodnění podle zvláštního právního předpisu, je-li uchazeč osobou zdravotně 
znevýhodněnou. 
Zprávu školského poradenského zařízení o zdravotním postižení nebo zdravotním znevýhodnění uchazeče, 
obsahující vyjádření o doporučení o studiu ve tříletém oboru vzdělávání. 
Zápisový lístek 

Uchazeč, který je žákem základní školy, obdrží zápisový lístek v této základní škole, a to nejpozději do 30. 
června. 
Uchazeč, kterému bylo doručeno rozhodnutí o přijetí ke vzdělávání, musí svůj úmysl vzdělávat se v dané 
střední škole potvrdit zápisovým lístkem (§ 60 odst. 20 školského zákona). 
Každý uchazeč o vzdělávání ve střední škole, který se účastní přijímacího řízení pro následující školní rok, 
obdrží jeden zápisový lístek. 
Svůj úmysl vzdělávat se v dané střední škole potvrdí uchazeč nebo zákonný zástupce nezletilého uchazeče 
odevzdáním zápisového lístku řediteli školy, který rozhodl o jeho přijetí ke vzdělávání, a to nejpozději do 5 
pracovních dnů ode dne, kdy bylo uchazeči doručeno rozhodnutí o přijetí. 
Nepotvrdí-li uchazeč nebo zákonný zástupce nezletilého uchazeče odevzdáním zápisového lístku úmysl 
vzdělávat se ve střední škole výše uvedeným způsobem, vzdává se tímto práva být přijat za žáka dané  
střední školy a na jeho místo lze přijmout jiného uchazeče. Práva být žákem střední školy se vzdává i 
uchazeč, který písemně požádá ředitele příslušné střední školy o zpětné vydání zápisového lístku. 



 

Stránka 9 z 90 

2.2 Zdravotní způsobilost 
Nezbytnou součástí přihlášky ke vzdělání je lékařské potvrzení o zdravotní způsobilosti ve zvoleném oboru, kterou 
posoudí a potvrdí s konečnou platností registrující praktický lékař. Zdravotní omezení vždy souvisí se specifickými 
požadavky daného oboru, s rozsahem výuky a předpokládaným uplatněním absolventa oboru.  

 

2.3 Celková strategie vzdělání v daném oboru 

Obor je méně teoreticky náročný s osnovami upravenými pro žáky, kteří nedosahovali na ZŠ dobrých výsledků, žáky 
se speciálními vzdělávacími potřebami, s poruchami učení i s poruchami chování. Úkolem pedagogických pracovníků 
je vzbudit u žáků zájem o zvolený obor, připravit je po odborné stránce, ale také naučit je odpovědnosti, pěstovat v 
nich pracovitost, tvořivost, loajalitu ke škole a později k firmě. Těžiště práce spočívá v přípravě žáků na profesní 
uplatnění s akcentem na předávání praktických dovedností. 
 

2.4 Charakteristika obsahu vzdělávání 
Obsah vzdělávání je stanoven tak, aby odpovídal výstupní úrovni vzdělání v souladu s charakteristikou studijního 
oboru. Struktura obsahu vzdělávání je vyjádřena učebním plánem studijního oboru. 
Vzdělávací program je koncipován ve dvou rovinách. Jednu tvoří všeobecně vzdělávací základ, který je povinný pro 
všechny žáky. Druhou část představuje odborné učivo, jehož snahou je přispět k lepší připravenosti žáků ke 

zvolenému studijnímu oboru.  
 

2.5 Stěžejní metody výuky využívané v rámci vyučování 
Metody a postupy výuky odpovídají potřebám a zkušenostem jednotlivých vyučujících. Používání jednotlivých 
výukových metod je konkretizováno na úrovni jednotlivých předmětů. Upřednostňovány jsou metody, které vedou 
k rozvoji jak odborných, tak občanských a klíčových kompetencí. Metodické přístupy jsou z hlediska efektivity 

a měnících se vzdělávacích podmínek na základě zkušeností vyučujících vyhodnocovány a následně modifikovány. 

 

2.6 Rozvoj občanských a klíčových kompetencí ve výuce 

Rychlý vývoj nových technologií, nestabilita sociálně-ekonomického kontextu a proměnlivé podmínky trhu práce na 
nás kladou ve výchovně – vzdělávacím procesu požadavky na rozvíjení tzv. klíčových kompetencí, tj. obecně 
přenositelných kompetencí. Jedná se o následující kompetence: 
personální a sociální, tj. k učení, práci a spolupráci s ostatními lidmi, 
k řešení pracovních i mimopracovních problémů, 
k práci s informacemi, 

k práci s prostředky informačních a komunikačních technologií, 
k pracovnímu uplatnění, 
schopnost aplikovat základní matematické postupy při řešení praktických úkolů, 
schopnost se celoživotně vzdělávat. 

Tyto klíčové kompetence se uplatňují v běžném životě a zároveň u téměř každého povolání. Zaměstnavatelé je často 
vyžadují po pracovnících jako nezbytnou součást výkonu odborné kvalifikace. 
 

2.7 Začlenění průřezových témat do výuky 

Průřezová témata mají vysoký společenský význam, zaujímají nezastupitelné místo v celkovém rozvoji osobnosti 
žáka, především pak vedou k rozvoji občanských a klíčových kompetencí žáka. Prostupují celým vzdělávacím 
procesem v řadě činností ve výuce i mimo ni. Metodické přístupy k práci s průřezovými tématy jsou uvedeny 
v strategii jednotlivých vyučovacích předmětů, objasňují způsob uplatnění myšlenkových principů jednotlivých témat 
při jejich realizaci v praxi naší školy. 

Občan v demokratické společnosti 
Charakteristika tématu 

Výchova k demokratickému občanství se zaměřuje na vytváření a upevňování takových postojů a hodnotové orientace 
žáků, které jsou potřebné pro fungování a zdokonalování demokracie. Výchova k demokratickému občanství se 
netýká jen společenskovědní oblasti vzdělávání, v níž se nejvíce realizuje, ale prostupuje celým vzdělávacím 



 

Stránka 10 z 90 

procesem a nezbytnou podmínkou její realizace je demokratické klima školy, otevřené rodičům a širší občanské 
komunitě v místě školy. 
Obsah tématu a jeho realizace 

Realizace průřezového tématu na podporu výchovy k demokracii a k demokratickému občanství spočívá ve: 
vytváření demokratického prostředí ve třídě a ve škole, které je založeno na vzájemném respektu, spolupráci, účasti 
a dialogu, 

pečlivém promyšlení a stanovení priorit výchovy k demokratickému občanství ve školním vzdělávacím programu, a to 

na základě znalostí žáků, jejich názorů a postojů, prostředí, které je ovlivňuje, i možností a podmínek školy, 
volbě metod a forem výuky, které napomáhají rozvoji sociálních i osobnostních kompetencí a hodnot žáků, stimulují 
jejich aktivitu a angažovanost, 
zapojování žáků a školy do aktivit, které vedou k poznání fungování demokracie v praxi a vytváření občanské 
společnosti a které je seznamují se životem v obci, politikou samosprávních orgánů apod., 
posilování mediální gramotnosti žáků. 

Nedílnou součástí výchovy k demokratickému občanství je vyžadování a cílené upevňování slušného chování žáků 
k sobě navzájem i pedagogům, jakož i pedagogů k žákům. 

Člověk a životní prostředí 
Charakteristika tématu 

Zákon o životním prostředí uvádí, že výchova, osvěta a vzdělávání mají vést k myšlení a jednání, které je v souladu 

s principem trvale udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti za udržení kvality životního prostředí a jeho 

jednotlivých složek a k úctě k životu ve všech jeho formách. 
Obsah tématu a jeho realizace 

Téma postupuje napříč celým procesem učení. V souladu se Státním programem environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty v ČR je cílem školy zvýšit znalosti žáků o životním prostředí. 
Žák je veden k tomu, aby: 

chápal zásadní význam přírody a životního prostředí pro člověka, 
měl povědomí o základních ekologických zákonitostech a negativních dopadech působení člověka na přírodu a životní 
prostředí, 
dodržoval zásady úspornosti a hospodárnosti s veškerými zdroji, 
budoval si takové postoje a hodnotové orientace, na jejichž základě bude utvářet svůj budoucí životní způsob a styl 

v intencích udržitelného rozvoje a ekologicky přijatelných hledisek. 
Škola se důsledně řídí vlastní směrnicí č. 32/2005 Nakládání s odpady vzniklými v prostorách školy, třídí plasty. 

Člověk a svět práce 
Charakteristika tématu 

Průřezové téma Člověk a svět práce doplňuje znalosti a dovednosti žáka získané v odborné složce vzdělávání 
o nejdůležitější poznatky a dovednosti související s jeho uplatněním ve světě práce, které by mu měly pomoci při 
rozhodování o další profesní a vzdělávací orientaci, při vstupu na trh práce a při uplatňování pracovních práv. 
Obsah tématu a jeho realizace 

Hlavním cílem průřezového tématu je vybavit žáka znalostmi a kompetencemi, které mu pomohou optimálně využít 
svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné uplatnění na trhu práce a pro budování profesní kariéry. 

Informační a komunikační technologie 

Charakteristika tématu 

Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou funkci pro odbornou složku 
vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního člověka. Žáci jsou připravováni k tomu, aby byli schopni 

pracovat s prostředky informačních a komunikačních technologií a efektivně je využívali jak v průběhu vzdělávání, 
tak při výkonu povolání (tedy i při řešení pracovních úkolů v rámci profese, na kterou se připravují), stejně jako 
v činnostech, které jsou a budou běžnou součástí jejich osobního a občanského života. 
 

 

 



 

Stránka 11 z 90 

 

Podrobnější rozpracování průřezových témat:  
 

 jednotlivé učební osnovy vyučovacích předmětů 

 tabulky 
 



 

Stránka 12 z 90 

 

 

 

Automontážní práce 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

S
tr

T
 

S
aZ

 

O
M

V
 

   O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

S
tr

T
 

S
aZ

 

O
M

V
 

Ú
M

V
 

 O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

S
tr

T
 

S
aZ

 

O
M

V
 

Ú
M

V
 

 O
V

 

1. OBČAN V  

DEMOKRATICKÉ 
SPOLEČNOSTI 

       

 

         

 

               

1.1 Osobnost a její 
rozvoj 

 I  I  I  
 

  I  I  I   I  I  I I I  I  I I    I 

1.2 Komunikace, 

vyjednávání, 
konflikty 

I I   I  I 

 

   I I   I   I    I I   I  I I    

1.3 Společnost, 
kultura, náboženství I I      

 
   I I          I I       I   

1.4 Stát, politický 
systém, politika, 

soudobý svět 
 I I     

 

  I  I I  I      I I I I  I      I 

1.5 Masová média  I    I  
 

  I  I   I  I  I  I I I   I I   I  I 

1.6 Morálka, svoboda, 
odpovědnost, 
tolerance, solidarita 

I I  I    

 

  I I I  I       I I I  I       I 

1.7 Právní minimum 
pro soukromý a 
občanský život 

I I   I   

 

   I I   I   I I   I I   I I I  I   

        
 

         
 

         
 

     

        
 

         
 

         
 

     

 



 

Stránka 13 z 90 

 

 

 

 

 

Automontážní práce  

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

S
tr

T
 

S
aZ

 

O
M

V
 

  O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

S
tr

T
 

S
aZ

 

O
M

V
 

Ú
M

V
 

 O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

S
tr

T
 

S
aZ

 

O
M

V
 

Ú
M

V
 

 O
V

 

2. ČLOVĚK A 
ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

      

 

        

 

          

 

      

2.1 Biosféra 
v ekosystémovém 
pojetí 

 I  I       I  I  I 

 

     I I I  I       I 

2.2 Současné 
globální, regionální a 
lokální problémy 
rozvoje 

 I   I      I  I   

I 

     I I I   I      I 

2.3 Vztahy člověka k 
prostředí I I  I I  I    I I I  I 

I 
 I    I I I  I I  I I   I 

2.4 Možnosti a 
způsoby řešení 
environmentálních 
problémů 

 I  I I      I  I  I 

I 

     I I I  I I      I 

       
 

        
 

         
 

       

       
 

        
 

         
 

       

 



 

Stránka 14 z 90 

 

 

Automontážní práce  

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

S
tr

T
 

S
aZ

 

O
M

V
 

  O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

S
tr

T
 

S
aZ

 

O
M

V
 

Ú
M

V
 

 O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

S
tr

T
 

S
aZ

 

O
M

V
 

Ú
M

V
 

 O
V

 

3. ČLOVĚK A 
SVĚT PRÁCE 

      
 

          
 

          
 

    

3.1 Hlavní oblasti 
světa práce, znaky 
práce,  

 I   I   I   I  I   I  I  I  I I I   I I   I  I 

3.2 Uplatnění 
absolventa, další 
vzdělávání  

I I   I  I    I I I   I  I    I I I   I  I    I 

3.3 Trh práce, 
požadavky 
zaměstnavatelů 

I I   I I     I I I   I I     I I I   I I   I  I 

3.4 Soustava školního 
vzdělávání v ČR 

 I I  I      I  I I  I      I I I I  I      I 

3.5 Vyhledávání 
informací o nabídce 
zaměstnání 

I I   I  I     I I   I  I I    I I   I I  I    

3.6 Písemná a 
verbální 
sebeprezentace při 
vstupu na trh práce 

I    I   I    I    I    I   I    I I      

3.7 Zákoník práce I I I  I   I   I I I I  I   I   I I I I  I I  I   I 

3.8 Soukromé 
podnikání I I I  I      I I I I  I  I  I  I I I I  I I   I  I 

3.9 Podpora státu 
sféře zaměstnanosti I I   I I      I I   I   I    I I   I   I    

 



 

Stránka 15 z 90 

 

Automontážní práce  

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

S
tr

T
 

S
aZ

 

O
M

V
 

  O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

S
tr

T
 

S
aZ

 

O
M

V
 

Ú
M

V
 

 O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

S
tr

T
 

S
aZ

 

O
M

V
 

Ú
M

V
 

 O
V

 

4.  INFORMAČNÍ 
A KOMUNIKAČNÍ 
TECHNOLOGIE 

I I I  I I I 

 

  I I I I  I I I 

 

I I  I I I I  I I I 

 

I I  I 

        
 

          
 

         
 

    

        
 

          
 

         
 

    

 



 

Stránka 16 z 90 

2.8 Hodnocení žáků a diagnostika 

Výsledky žáků v jednotlivých předmětech hodnotí učitelé podle školního klasifikačního řádu 
schváleného ředitelem školy, který je součástí dokumentace školy. Důraz je kladen na teoretické 
znalosti i praktické činnosti. Žáci jsou klasifikováni průběžně, a to písemnou i ústní formou. 
Vyučující klade důraz při hodnocení žáků na výchovnou funkci hodnocení, vede žáky 
k sebehodnocení a učí je přijímat zpětnou vazbu v rámci kolektivního hodnocení. Konkretizace 
hlavních zásad hodnocení a klasifikace žáků v jednotlivých předmětech je součástí učebních plánů 
daných předmětů ve ŠVP. 



 

Stránka 17 z 90 

 

3 Učební plán 

Základní identifikační údaje: 
Název ŠVP: Aumontážní práce 

Kód a název oboru vzdělání: 23-51-E/01 STROJÍRENSKÉ PRÁCE 
Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2, 

Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík  

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

 

Kategorie a názvy vyučovacích předmětů 

Počet týdenních vyučovacích hodin 
v ročníku 

Počet 
vyučovacích 
hod./šk. rok  

Počet 
vyučovacích 
hod./studium Zkr. 1. 2. 3. Celk. 

1. Všeobecně vzdělávací  
    

  

Český jazyk a komunikace ČJK 1 1 0 2 33/0 66 

Občanská výchova ON 1 1 1 3 33 99 

Matematika M 1 1 1 3 33 99 

Estetická a literární výchova ELV 0 0 1 1 0/33 33 

Tělesná výchova TV 2 2 2 6 66 198 

Výpočetní technika VTa 1 1 1 3 33 99 

        

        

2. Odborné  
    

  

Strojírenská technologie StrT 2 2 2 6 66 198 

Stroje a zařízení SaZ 2 1 1 4 66/33 132 

Opravárenství motorových vozidel OMV 2 2 2 6 66 198 

Údržba motorových vozidel ÚMV 0 1 1 2 0/33 66 

Odborný výcvik OV 18 21 21 60 594/693 1980 

        

        

        

        

        

Celkem:      990/1089 3168 

Celkem hodiny týdně  30 33 33 96   

Počet předmětů v ročníku  8 9 9    



 

Stránka 18 z 90 

3.1 Tabulka souladu RVP a ŠVP 
 

Škola: Střední škola a Základní škola, příspěvková organizace 

Kód a název RVP 23-51-E/01 STROJÍRENSKÉ PRÁCE 

Název ŠVP: AUTOMONTÁŽNÍ PRÁCE 

RVP ŠVP 

Vzdělávací oblasti 
a obsahové okruhy 

Min. počet 
týdenních 
vyuč.hod. 
celkem 

Vyučovací předmět 

Počet 
týdenních 
vyuč. hod. 

celkem 

Využití 
disponibilních 
hodin 

Jazykové vzdělávání: 2 Český jazyk a komunikace 2  

Občanský vzdělávací základ 3 Občanská výchova 3  

Matematické vzdělávání 3 Matematika 3  

Estetické vzdělávání 1 
Estetická a literární 
výchova 

1  

Vzdělávání pro zdraví 3 Tělesná výchova 3  

Vzdělávání v informačních 
a komunikačních 
technologiích 

3 Výpočetní technika 3  

Základy strojírenství 10 
Strojírenská technologie 6  

Stroje a zařízení 4  

Profilující obsahový profil 55 

Opravárenství motorových 
vozidel 

6  

Údržba motorových 
vozidel 

2  

Odborný výcvik 47  

Disponibilní hodiny 16 

Tělesná výchova  3 

Odborný výcvik  13 

   

   

Celkem 96  80 16 

     

Kurzy 
    

    

 



 

Stránka 19 z 90 

 
OBOR VZDĚLÁNÍ počet týdenních hodin    

Automontážní práce                

23-51-E/01 - Strojírenské práce                

Vzdělávací oblast Předmět 1. Ročník 2. Ročník 3. Ročník Celkem 
MPH 

Celkem 
DH 

Celkem 
hodin     MPH DH MPH DH MPH DH 

Jazykové vzdělávání Český jazyk a komunikace 1  1  0  2 0 2 

Občanský vzdělávací základ Občanská výchova 1  1  1  3 0 3 

Matematické vzdělávání Matematika 1  1  1  3 0 3 

Estetické vzdělávání Estetická a literární výchova  0  0  1  1 0 1 

Vzdělávání pro zdraví Tělesná výchova 1 1 1 1 1 1 3 3 6 

Vzdělávání v IT Výpočetní technika 1  1  1  3 0 3 

          0 0 0 

Základy strojírenství 
  

Strojírenská technologie 2  2  2  6 0 6 

Stroje a zařízení 2  1  1  4 0 4 

Profilující obsahový okruh 

Opravárenství motorových 
vozidel 

2  2  2  6 0 6 

Údržba motorových vozidel 0  1  1  2 0 2 

Odborný výcvik 15 3 16 5 16 5 47 13 60 

          0 0 0 

          0 0 0 

CELKOVÉ SOUČTY   26 4 27 6 27 6 80 16 96 

           

             

CELKOVÉ SOUČTY DLE RVP   32  32  32    96 

           

           

MPH  = minimální počet hodin           

DH - disponibilní hodiny           

 

 



 

Stránka 20 z 90 

3.2 Přehled využití týdnů ve školním roce 
 

 

Činnost Ročník 

1. 2. 3.  

Vyučování podle rozpisu učiva 31 31 31  

Sportovně turistický kurz 1 1 0  

Závěrečná zkouška 0 0 1  

Časová rezerva, výchovné akce 1 1 1  

Celkem 33 33 33  



 

Stránka 21 z 90 

4 Učební osnovy 

4.1 Český jazyk a komunikace 
Kód a název oboru vzdělání: 23-51-E/01 STROJÍRENSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin: 66 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku: 1-1-0 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

 

 

Obecné cíle předmětu: 
Obecné cíle českého jazyka vycházejí z kurikulárního rámce jazykové vzdělávání a komunikace. 
Jazykové vzdělávání v českém jazyku vychovává žáky ke sdělnému, kultivovanému jazykovému 
projevu a podílí se na rozvoji jejich duševního života. Obecným cílem jazykového vzdělávání je 
rozvíjet komunikační kompetenci žáků a naučit je užívat jazyk jako prostředek k dorozumívání 
a myšlení, k přijímání, sdělování a výměně informací na základě jazykových a slohových znalostí 
a dovedností. Jazykové vzdělávání se rovněž podílí na rozvoji sociálních kompetencí žáků. K dosažení 
tohoto cíle přispívá i estetické vzdělávání a naopak estetické vzdělávání prohlubuje znalosti jazykové 
a kultivuje jazykový projev žáků. 
Obecné cíle literární výchovy vycházejí z kurikulárního rámce estetického vzdělávání, které utváří 
kladný vztah k materiálním a duchovním hodnotám, snaží se přispívat k jejich tvorbě i ochraně. 
Vytvořený systém kulturních hodnot pomáhá formovat postoje žáků a podílí se rovněž na rozvoji 
jejich sociálních kompetencí. Literární výchova kromě výchovy ke čtenářství, vede i k celkovému 
přehledu o hlavních jevech v české a světové literatuře. Poznání textu slouží rovněž k vytváření 
rozmanitých komunikačních situací. 
Výuka by měla doplňovat dosavadní znalosti a měla by být zaměřena na využívání vědomostí 
a dovedností v praktickém životě. 
Obecným cílem jazykového a estetického vzdělávání je působit na city a vůli žáků a tak utvářet jejich 
hodnotovou orientaci. 

 

Charakteristika učiva: 
Obsah vyučovacího předmětu Český jazyk a komunikace vychází ze vzdělávací oblasti Jazyk 

a jazyková komunikace Rámcového vzdělávacího programu pro obory vzdělání typu E. Je nutné 
předpokládat, vzhledem k nedokončenému základnímu vzdělání u většiny žáků, nižší jazykovou 
vybavenost, především v písemném projevu. 
 

Český jazyk je prostředkem komunikace, ale i předmětem poznávání. Dovednosti, které si v jeho 

rámci žáci osvojí, umožňují získávat poznatky ve všech dalších oborech. Cílem je naučit žáky 
kultivovaně a spisovně se vyjadřovat jak ústně, tak i písemně ve škole i na odborném výcviku a 

později na svých budoucích pracovištích. Tím je rozvíjeno i myšlení žáka a jeho rozumové schopnosti. 
 

Vzdělávací obsah předmětu Český jazyk a komunikace má komplexní charakter, ale pro větší 
přehlednost je rozdělen do vzájemně propojených složek – jazyková výchova, komunikační a slohová 
výchova s mezipředmětovou vazbou na předmět Estetická a literární výchova. 
 

V jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojení spisovné podoby 
českého jazyka, jsou vedeni k přesnému a logickému myšlení, které je základním předpokladem ke 
srozumitelnému vyjadřování. Jazyková výchova je nástrojem získávání a předávání informací. 
 

V komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení, číst 
s porozuměním, kultivovaně psát, mluvit a rozhodovat se v nejrůznějších situacích. Učí se také 
posuzovat formální stránku textu a jeho výstavbu. 



 

Stránka 22 z 90 

Cílem výuky je dosáhnout u žáků takové úrovně užívání českého jazyka, aby byli schopni osvojovat si 
poznatky v dalších oblastech vzdělávání, poznávat společenský a kulturní život společnosti, vytvářet 
předpoklady pro efektivní mezilidskou komunikaci, vyjadřovat své názory a pocity. 
 

Pomůcky 
Cvičební listy, učebnice, jazykové slovníky a příručky, sešity, audiovizuální technika, internet. 
 

Preferované metody a formy výuky 
Ve výuce, kromě tradičních metod jako je výklad učiva, rozhovor, vyhledávání informací, četba, 
interpretace textu, audio a video ukázky, procvičování učiva, samostatná práce, prezentace, je 

využíváno metody skupinové práce. V jazykové výchově, žáci řeší zadané úkoly. Výuka probíhá v 
kmenové třídě, s možností využít počítačovou a multimediální učebnu. 

 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 
Cílem vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace je poskytnout žákovi informace, které mu 
dovolí vnímat různá jazyková sdělení, chápat je, správně se vyjadřovat a účinně uplatňovat nabyté 
vědomosti v praktickém životě a potencionálně při dalším studiu. Jazykové vzdělávání chápeme jako 
cestu k rozvoji gramatických a mimojazykových skutečností, slovní logiky, kultivovaného 
vystupování a schopnosti prezentovat své názory, myšlenky a vědomosti. Jazyk chápeme především 
jako prostředek komunikace, nástroj poznávání různých kultur a vyjádření myšlenek a pocitů. 
 

Strategie 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
− využívali jazykových vědomostí a dovedností v praktickém životě, vyjadřovali se 

srozumitelně a souvisle, formulovali a obhajovali své názory, 
− uplatňovali český jazyk v rovině recepce, reprodukce a interpretace, 
− pochopili, že dorozumívat se s lidmi je základní potřebou lidského života, 
− získané vědomosti a dovednosti dovedli prakticky využívat v písemném a ústním projevu, 
− kriticky hodnotili informace z různých zdrojů a předávali je vhodným způsobem s ohledem na 

jejich uživatele, 
− chápali jazyk jako jev, v němž se odráží historický a kulturní vývoj národa, 
− ctili a chránili materiální i kulturní hodnoty, 
− chápali umění jako specifickou výpověď o skutečnosti, 
− podporovali hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a měli k nim vytvořen 

pozitivní vztah, 
− uvědomovali si vliv prostředků masové komunikace na utváření kultury. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení jednotlivých žáků vychází z výsledků prověřování osvojených znalostí probíraného učiva. 
 

V jazykové výchově je hodnocení žáků založeno na písemném a ústním prověřování osvojeného 
učiva.  
 

V komunikační a slohové výchově budou hodnoceny samostatné práce z probíraných slohových 
útvarů. Zároveň bude u žáků posuzována kultivovanost mluveného projevu. 
 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 

Kompetence absolventa 
Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci 
vytvořili, na úrovni odpovídající jejich schopnostem a učebním předpokladům, následující klíčové 
kompetence, které navazují na klíčové kompetence osvojované na základní škole. 
  

 

 

 

 



 

Stránka 23 z 90 

 Kompetence k učení 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby se absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
efektivně učit, vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok a reálně si stanovovat potřeby a cíle 
svého dalšího vzdělávání. 

  

Žák: 
 − motivuje se k opravování a vyhodnocování vlastních chyb a ke zdokonalování svého 
  mluveného a písemného projevu, 
 − rozvíjí slovní zásobu, 
 − ovládá práci s textem, 
 − vyhledává a zpracovává informace z různých zdrojů, 
 −  s porozuměním poslouchá mluvené projevy 

− aplikuje naučená pravidla pravopisu v pracovním procesu a běžném životě, 
 − podporuje utváření pozitivního vztahu k četbě a literatuře, 

− zná možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména ve vybraném oboru vzdělání  
 

 Kompetence k řešení problémů 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
samostatně řešit běžné pracovní i mimopracovní problémy. 

 

 Žák: 
 − porozumí zadání svěřeného úkolu, 

− využije svých znalostí a dovedností k úspěšnému zvládnutí úkolu, stanoví různé 
možnosti jeho řešení, 

 −  hledá pravidla, kterými se řídí probírané mluvnické jevy, 
 − nalézá chyby v textu a odůvodňuje správná řešení, 
 − provede kontrolu postupu a zhodnocení své práce, 

− správně používá učebnice, slovníky a encyklopedie, navrhuje různá řešení problémů, 
− spolupracuje při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení). 

 

 Kompetence komunikativní 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni se vyjadřovat v písemné i ústní formě 
v různých učebních, životních i pracovních situacích. 

  

Žák: 
 − kultivovaně formuluje a vyjadřuje myšlenky a názory v písemném i ústním projevu, 
 − rozpoznává komunikační role člověka v různých společenských situacích a správně
  reaguje, 

 − rozumí různým typům textů, záznamů, obrazových materiálů, 
 − pomocí literárního i gramatického učiva, formou diskuzí a dialogů rozšiřuje slovní 
  zásobu, 
 − je veden ke správné, srozumitelné stavbě větných celků, k vyprávění, 
 − vhodně komunikuje s nadřízenými, vrstevníky, rodiči i veřejností, 
 − prezentuje své práce na veřejnosti, 



 

Stránka 24 z 90 

− využívá informačních a komunikačních prostředků pro účinnou komunikaci se 

světem, 
− naslouchá pozorně druhým, vyjadřuje se přiměřeně k tématu diskuse, 

− zpracovává věcně správně a srozumitelně přiměřeně náročné texty na běžná i odborná 
témata, pracovní a jiné písemnosti (žádosti a podání na instituce, zaměstnavatelům 
apod., strukturovaný životopis, formuláře aj.), 

− vyjadřuje se a vystupuje v souladu se zásadami kultury projevu a chování. 
 

 Kompetence personální a sociální 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli připraveni podle svých schopností a možností 
stanovovat si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního rozvoje v oblasti 
zájmové i pracovní, pečovat o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k utváření 
vhodných mezilidských vztahů. 

 

 Žák: 
− je schopen pracovat samostatně i v týmu, učí se odpovědnosti za výsledky společné 

práce, 
− přijímá a odpovědně plní zadané úkoly vyplývající z učební látky, 
− otevřeně ve skupině diskutuje, vede debatu mezi vrstevníky, s nadřízeným, řeší  

  konflikty a vytváří tvůrčí atmosféru, 
 − učí se ohleduplnosti a úctě v jednání s druhými lidmi, poskytuje potřebnou pomoc, 
  respektuje odlišný názor, 
 − dokáže požádat druhé o pomoc, 

− posuzuje reálně své fyzické a duševní možnosti, odhaduje důsledky svého jednání 
a chování v různých situacích, 

− kriticky a zároveň objektivně zhodnotí důsledky svého jednání i jednání ostatních, umí 
se poučit z chyb. 

   

 Kompetence občanské a kulturní povědomí 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi uznávali podle svých schopností a možností 
hodnoty a postoje podstatné pro život v demokratické společnosti, dodržovali je a jednali 
v souladu s udržitelným rozvojem a podporovali hodnoty národní, evropské i světové kultury. 

  

Žák: 
 − je odpovědný za své jednání i vůči ostatním, 

− dodržuje morální společenské principy a zásady společenského chování, 
− je tolerantní, vstřícný, otevřený, ale i kritický k názorům druhých, chápe různé role, 

  potřeby a postoje člověka ve společnosti, respektuje různorodost hodnot člověka 
  a individuální rozdíly rasové, národnostní a kulturní, 

− hájí svá práva a práva jiných, vystupuje proti potlačování lidských práv, proti  

fyzickému i psychickému násilí, 
 − přejímá a spoluvytváří kulturní a duchovní hodnoty, 

− podporuje hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury, chápe jejich minulost 
i současnost v evropském a světovém kontextu, 

− zajímá se o politické a společenské a kulturní dění u nás a ve světě. 
 

 Kompetence k pracovnímu uplatnění 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
využívat svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné uplatnění ve světě práce, 
pro budování a rozvoj své profesní kariéry a s tím související potřebu celoživotního učení. 



 

Stránka 25 z 90 

Žák: 
 − dodržuje hygienická pravidla pro čtení a psaní, 
 − připravuje a udržuje pracovní prostor, 

− dodržuje dohodnutá pravidla, termíny a postupy, plánuje si a organizuje způsob  výuky 
a další budoucí pracovní činnost, 

− má odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání, 
− uvědomuje si význam celoživotního učení a je připraven přizpůsobovat se měnícím se 

pracovním podmínkám, 
− má přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru vzdělání, 
− komunikuje s potenciálními zaměstnavateli, prezentuje svou odbornost a vlastní 

profesní cíle, 

− využívá jazykových a slohových znalostí i dovedností v rámci profesní komunikace, 
− kriticky přistupuje k získaným informacím, je mediálně gramotný. 

 

 Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií 
 

Žák: 
− pracuje s osobním počítačem a s dalšími prostředky informačních a komunikačních 

technologií, 
− získává informace z různých zdrojů, navštěvuje knihovny a informační centra, využívá 

internet, 

− k informacím přistupuje kriticky, ověřuje jejich správnost. 
 

 

Realizace průřezových témat 
Průřezová témata - Občan v demokratické společnosti, Člověk a životní prostředí, Člověk a svět práce, 
Informační a komunikační technologie- plní zejména výchovnou a motivační funkci. 
Jedná se o témata, která mají mimořádný společenský význam, pro který zaujímají nezastupitelné 
místo v celkovém rozvoji osobnosti žáka. Mají výrazně formativní charakter, a proto je vhodné 
začleňovat je v odpovídajících souvislostech do výuky. 
 

Občan v demokratické společnosti 
Výchova k odpovědnému a aktivnímu občanství v demokratické společnosti zahrnuje vědomosti 
a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma demokratické společnosti, 
− jednání s lidmi, 
− diskuze o citlivých nebo kontroverzních otázkách, 
− historický vývoj jazyka a literatury. 
 

Člověk a životní prostředí 
Environmentální vzdělávání a výchova poskytuje žákům znalosti a dovednosti potřebné pro pochopení 
principu udržitelnosti, podněcuje aktivní integrovaný přístup ochraně životního prostředí. Zahrnuje 
vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma životního prostředí 
− slohová práce o životním prostředí, 
− estetické a citové vnímání svého okolí, 
− schopnost vyjadřovat a zdůvodňovat své názory, zprostředkovávat informace, obhajovat řešení 

problematiky životního prostředí a působit pozitivním směrem na jednání a postoje druhých 
lidí. 

 

Člověk a svět práce 
Jedním ze základních cílů vymezených tímto rámcovým vzdělávacím programem je příprava takového 
absolventa, který má nejen určitý odborný profil, ale který se díky němu dokáže také úspěšně prosadit 
na trhu práce i v životě. Zahrnuje vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 



 

Stránka 26 z 90 

− texty na téma práce a profesní orientace oboru vzdělání, 
− útvary administrativního stylu, 
− kultivované vyjadřování, asertivní komunikace, 
− verbální komunikace při důležitých jednáních, 
− písemné vyjadřování při úřední korespondenci. 
 

Informační a komunikační technologie 
Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou funkci pro 
odbornou složku vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního člověka. Zahrnuje 
vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− vyhledávání informací, 
− práce se softwarem, 
_ používání základního a aplikačního programového vybavení PC pro účely uplatnění v praxi i 

pro potřeby vzdělávání. 



 

Stránka 27 z 90 

 

Český jazyk a komunikace       1. ročník 
Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Jazyková výchova   

I. Obecná jazykověda   

1. Národní jazyk a jeho  útvary - rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk, 
dialekt, slangové výrazy, 

- chápe místo českého jazyka mezi 
evropskými a světovými jazyky. 

Občan v demokratické 
společnosti: historický 
vývoj jazyka, etika, 
svoboda, odpovědnost, 
tolerance. 

2. Tvoření slov - rozlišuje pojmy základové a odvozené 
slovo, slovotvorný základ, 

- rozlišuje slova tvořená předponou 

- a příponou, slova složená a zkratky. 

Občan v demokratické 
společnosti: kultura, 

tolerance. 

3. Slovní zásoba význam slova - orientuje se v pojmech slovo, sousloví, 
vlastní a obecná jména, 

- odlišuje od sebe pojmy pasivní a 
aktivní slovní zásoba, orientuje se 
v jazykových  příručkách, ve 
slovnících. 

Člověk a svět práce: 
odborná terminologie. 

II. Hlavní principy pravopisu   

1. Psaní i/y po obojetných 

souhláskách 

- rozumí pravopisným pravidlům pro 
psaní i/y po obojetných souhláskách v 
kořenu slova, po předponách, 
příponách, koncovkách, 

- ovládá psaní i/y po obojetných 
souhláskách uvnitř vyjmenovaných 
a příbuzných slov, 

- pracuje s příručkou Pravidla českého 
pravopisu. 

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

2. Psaní e/ě ve skupinách 

bě/bje, vě/vje, pě,mně/mě 

- chápe odlišnost mezi psanou 
a mluvenou podobou slov se skupinou 

bě/bje, vě/vje,  pě, mně/mě, 
- pracuje s příručkou Pravidla českého 

pravopisu. 

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

3. Psaní ú/ů/u - chápe jedinečnost písmene ů v českém 
jazyku, rozumí pravopisným 
pravidlům při psaní ú/ů/u, 

- pracuje s příručkou Pravidla českého 

- pravopisu. 

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

4. Psaní s a z v předložkách 

a v předponách 

- používá správně předložky s/z, se/ze 
v písemném projevu, 

- používá správně předpony s/z, se/ze 
v písemném projevu, 

- problémové jevy vyhledá v jazykových 
příručkách. 

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

5. Psaní velkých písmen 

v názvech a jménech 

- rozumí pravopisným pravidlům pro 
psaní velkých písmen, 

- pracuje s příručkou Pravidla českého 

- pravopisu.  

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

6. Výslovnost a pravopis slov 
přejatých 

- rozlišuje psanou a mluvenou podobu 
slov přejatých z jiných jazyků. 

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 28 z 90 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Komunikační a slohová 
výchova 

  

I. Komunikační situace   

1. Ústní forma společenského 
styku 

- reaguje v situacích při vzájemném 
setkání s jinými lidmi jako je pozdrav, 

oslovení, vyjádření nesouhlasu, 
blahopřání, telefonování, vyjádření 
soustrasti, 

- vyjadřuje se věcně a jazykově správně 
v mluveném projevu. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování, 
asertivní komunikace. 

II. Projevy prostě sdělovací   

1. Vypravování ústní a písemné - vystihuje charakteristické znaky 
vypravování, 

- formuluje vypravování na základě 

- vlastních zážitků, popř. příběhu 
z knihy a filmu. 

Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

2. Osobní a úřední dopis - pozná rozdíl mezi osobním a úředním 
dopisem, 

- napíše osobní dopis, orientuje se ve 

výstavbě textu dopisu, včetně adresy. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

3. Popis - vypracuje prostý popis místnosti. Člověk a životní prostředí: 
estetické a citové vnímání 
okolí. 

4. Charakteristika - vypracuje charakteristiku člena rodiny 

a nejlepšího přítele nebo přítelkyně. 
Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

5. Popis pracoviště - na základě znalosti prostředí vypracuje 
popis pracoviště odborného výcviku 
oboru vzdělání Strojírenské práce. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

III. Práce s textem a získávání   
       informací 

  

1. Grafická a formální 
úprava  písemných projevů 

- ovládá základní úkony obsluhy PC 
v textovém editoru Word. 

Inform. a komunikační 
technologie: práce na PC 

2. Časopisy pro děti a mládež - seznámí se s periodiky a autory tvořící 
pro děti a mládež. 

Občan 
v demokratické 

společnosti:  
osobnost a její 
rozvoj, 

komunikace. 

Inform. a komunikační 
technologie: 

vyhledávání 
   informací, internet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 29 z 90 

 

 

 

Český jazyk a komunikace       2. ročník 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Jazyková výchova   

I. Slovní druhy   

1. Slovní druhy - rozdělení - vyjmenuje slovní druhy, rozdělí je na a 
neohebné. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

2. Podstatná jména - zopakuje si mluvnické kategorie 
 podstatných jmen, určuje 
mluvnické  kategorie 

podstatných jmen, 
- tvoří tvary podstatných jmen podle 

vzorů, 
- poznatky z tvarosloví aplikuje 

v psaném i mluveném projevu. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

3. Přídavná jména - zopakuje si znalost o přídavných 
jménech, pravopise koncovek 
přídavných jmen, přídavných jmen 

přivlastňovacích, jejich stupňování, 
skloňování, 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

4. Zájmena - zopakuje si druhy zájmen, rozpozná je 
v textu, skloňování zájmen, 

- pochopí pravopis zájmena já ve 2., 3., 
4.,  6. pádu č. j., 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

5. Číslovky - zopakuje si znalosti o druzích číslovek 
a jejich pravopisu, 

- seznámí se s pravidly psaní římských 
číslic, 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

6. Slovesa - vyhledává slovesa v textu, určí osobu, 
číslo, způsob a čas slovesného tvaru 

určitého, 
- vysvětlí rozdíl mezi slovesy 

dokonavými a nedokonavými, 
- poznatky z tvarosloví aplikuje 

v psaném i mluveném projevu. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie:vyhledávání 
informací, internet. 

7. Příslovce - zopakuje si druhy příslovcí, rozpozná 
příslovce v textu, 

- odlišuje pravopis příslovečných 
spřežek od spojení předložky se 
jménem. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

8. Předložky, spojky, částice, 
citoslovce 

- zopakuje si pravopisná pravidla pro 
psaní předložek a spojek, 

- zopakuje si učivo o slovních druzích 
a citoslovce. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

9. Řeč přímá - zvládne upravit přímou řeč 
v písemném záznamu. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

 

 



 

Stránka 30 z 90 

 

 

 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Jazyková výchova   

II. Nauka o větě   

1. Stavba věty jednoduché - určí základní skladebnou dvojici 
v jednoduché větě, 

- určí rozvíjející větné členy. 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 

2. Skladební dvojice - tvoří skladební dvojice ve větě 
jednoduché. 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
3. Souvětí - rozliší souvětí podřadné a souřadné. Občan v demokratické 

společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
4. Shoda podmětu s přísudkem - zopakuje si pravopisná pravidla pro 

shodu podmětu s přísudkem. 
Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
5. Pořádek slov ve větě - tvoří věty se správným slovosledem. Občan v demokratické 

společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
Komunikační 
a slohová výchova 

  

I. Projevy prostě sdělovací   

1. Popis pracovního nářadí, 
odborný popis zařízení 

- písemně zpracuje popis nástroje a 
zařízení, které používá v rámci 
odborného výcviku oboru vzdělání 
Strojírenské práce. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

2. Popis pracovního postupu - vypracuje podrobný pracovní postup 
činnosti, kterou často provádí v rámci 
odborného výcviku při šití oděvů, 

- používá správně odbornou terminologii. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování, 
odborná terminologie. 

II. Publicistický styl   

1. Zpráva - vyhledá v tisku příklady zpráv, 
- vypracuje zprávu o kulturní akci, která 

se konala v regionu jeho bydliště. 

Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

2. Oznámení - vyhledá v tisku příklady oznámení, 
- vypracuje oznámení o společenské akci, 

která se konala v regionu jeho bydliště. 

Inform. a komunikační 
technologie:vyhledávání 
informací, internet. 

III. Administrativní styl   

1. Žádost - osvojí si dovednost vypracovat formálně 
správně žádost adresovanou na úřad, 
zaměstnavateli, 

- dodržuje formální a grafickou úpravu 
textu žádosti. 

Člověk a svět práce: útvary 
administrativního stylu, 
kultivované vyjadřování. 
Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

2. Životopis - vypracuje vlastní strukturovaný 
životopis 

Člověk a svět práce: útvary 
administrativního stylu, 
kultivované vyjadřování. 
Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 31 z 90 

 

 

 

 

 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Práce s textem a získávání 
informací 

  

1. Metody čtení textu - seznámí se s technikami čtení a 
porozumění textu. (zběžné, důkladné 
s poznámkami, podtrháváním, výběrové 
čtení). 

Občan v demokratické 

- společnosti: 
osobnost 

- a její rozvoj, 
komunikace. 

2. Metody záznamů z textu - seznámí se s technikami písemného 
záznamu textu. (výpisek, teze, osnova, 
výtah) 

Občan v demokratické 

- společnosti: 
osobnost 

- a její rozvoj, 
komunikace. 

3. Knihovny, jejich služby - seznámí se službami knihoven, 
vyhledávání zdrojů informací. 
 

Občan v demokratické 

- společnosti: 
osobnost 

- a její rozvoj, 
společnost, 

- kultura. 

3. Orientace v textu, dílčí 
rozbor textů, noviny, časopisy a 
jiná periodika, internet 

- prohlubuje dovednosti čtení, čtenářskou 
gramotnost, 

- vyhledává informace z různých 
otevřených zdrojů, 

- pracuje s osobním počítačem, 
internetem, 

- je mediálně gramotný. 

Občan v demokratické 

- společnosti: 
osobnost 

- a její rozvoj. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 

- informací, 
internet. 



 

Stránka 32 z 90 

 

4.2 Občanská výchova 
Kód a název oboru vzdělání: 23-51-E/01 STROJÍRENSKÉ PRÁCE  

Celkový počet hodin: 99  

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

 

Obecné cíle předmětu:  
- připravit žáky na aktivní život v demokratické společnosti, 
- pozitivně ovlivňovat hodnotovou orientaci žáků, 
- vést žáky k zodpovědnému a uvážlivému jednání k sobě i ostatním, 
- naučit žáky porozumět společnosti a světu, kde žijí, 
- vést žáky k uvědomění si vlastní identity, ke kritickému myšlení a zaujímání vlastního stanoviska na základě 

argumentů, 
- připravit žáky na využití osvojených vědomostí ve styku s jinými lidmi a různými institucemi 
- posílit sociální kompetence žáků, 
- zlepšit orientaci žáků v interpersonálních vztazích, 
- rozvíjet mediální a finanční gramotnost žáků. 

 

Charakteristika učiva: 
Učivo je rozděleno do šesti tematických celků: 

- Člověk v lidském společenství;   
- Interakční program; 
- Člověk jako občan v demokratickém státě;  
- Člověk a právo;   
- Člověk a hospodářství;   
- Česká republika, Evropa a svět. 

Základní organizační formou je hromadná výuka (třídně hodinový systém s prvky vnitřní diferenciace 

– práce ve skupinách, pomoc spolužákům, komunikace mezi žáky a jejich kooperace), doplňkově jsou 
zařazeny přednášky, besedy a návštěvy některých institucí (knihovna, centrum drogové pomoci, 
magistrát města apod.). Z výukových metod jsou zařazeny metody informačně-receptivní (výklad, 
vysvětlování, popis, využití tištěného textu, prezentace učiva, sledování videofilmů), reproduktivní 
(plnění učebních úloh) a problémového výkladu. Z didaktického hlediska (hledisko pramene poznání) 
jsou využity metody slovní (monologické – popis, vysvětlování, vyprávění, dialogické – rozhovor, 

diskuse, dramatizace), názorně demonstrační (pozorování, předvádění, projekce) a praktické (výtvarné 
činnosti). Z hlediska aktivity žáků jsou zařazeny zejména metoda sdělovací a metoda samostatné 
práce. 
Druhé pololetí 1. ročníku bude obsahově zaměřeno na rozvoj sociálních kompetencí žáků. Ve výuce 
lze využít komplexní interakční programy pro děti a mládež ve věku 14 – 18 let „Vím, co chci?“ nebo 
„Vím, co potřebuji?“. Ve zvýšené míře bude využíváno dotazníků, anket, testů, zpětnovazebních 
mechanismů a hodnocení vlastní činnosti žáků.  
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
- formovat a posilovat pozitivní postoje, preference a hodnoty, 
- jednat odpovědně a solidárně,   
- vážit si demokracie a svobody, preferovat demokratické hodnoty,  
- respektovat lidská práva,  
- chápat meze lidské svobody a tolerance,   
- tvořit si vlastní úsudek, nenechat se manipulovat, 

- chovat se odpovědně k životnímu prostředí,  
- rozvíjet sociální kompetence, 
- adekvátně reagovat na podněty, 
- předcházet konfliktům.  

 

Strategie: 
Výuka směřuje k tomu, aby (si) žáci: 

- rozvíjeli společenskovědní vědomosti a dovednosti, 
- využívali získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě, při řešení problémů, osobního, právního a 

sociálního charakteru, 
- vytvářeli kladný vztah k sobě samému i ostatním lidem, 
- získávali a hodnotili informace z různých zdrojů, 
- rozvíjeli finanční gramotnost, jednali hospodárně, odpovědně řešili své finanční záležitosti, nepoškozovali 



 

Stránka 33 z 90 

majetek, ale pečovali o něj, 
- rozvíjeli mediální gramotnost, vytvářeli vlastní úsudek, nenechali se manipulovat, 
- posilovali sociální kompetence – zvyšovali vlastní sebevědomí, adekvátně reagovali na podněty, zlepšovali 

orientaci v interpersonálních vztazích a předcházeli konfliktům, zvyšovali vlastní motivaci, ujasnili si životní 
hodnoty a preference. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 
Žáci jsou hodnoceni v průběhu celého školního roku, a to slovně i numericky. Hodnocení bude 
probíhat ústní i písemnou formou. Základem hodnocení je znalost a vhodné využívání osvojených 
vědomostí a dovedností. Při hodnocení je přihlíženo ke snaze žáků, jejich aktivitě a zájmu při výuce. 
V hodnocení se zohledňuje plnění studijních povinností jako např.: vedení sešitu, přednes referátu 
nebo prezentace krátké zprávy (aktuality).  
  

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 

Kompetence k učení: 
Žáci jsou vedeni k: 

 plánování své činnosti, výběru vhodného postupu, 
 třídění informací a vyváření souvislostí, 
 využívání poznatků z jiných vzdělávacích oblastí a uvádění do souvislostí s poznatky 

občanské výchovy, 
 rozvoji pozitivního vztahu k učení a vzdělání, 
 uplatnění různých způsobů práce s textem, efektivního vyhledávání a zpracování informací, 
 využívání informací hromadných sdělovacích prostředků a internetu. 

 

Kompetence k řešení problémů: 
Žáci jsou vedeni k: 

 rozpoznání a pochopení problému, 
 promýšlení různých způsobů řešení na základě vlastního úsudku a s využitím již nabytých 

vědomostí a dovedností, 
 volbě vhodného způsobu řešení, 
 zodpovědnému přístupu, uvážlivým rozhodnutím a schopnosti je obhájit. 

 

Kompetence komunikativní: 
Žáci jsou vedeni k: 

 vyjadřování a formulaci svých myšlenek a názorů, 
 výstižnému, souvislému a kultivovanému ústnímu projevu, 
 porozumění slovním instrukcím a pokynům, 

 naslouchání druhým, 
 aktivní diskusi s vrstevníky, 
 zpracování informací písemnou formou, vytváření jednoduchých textů. 

 

Kompetence sociální a personální: 
Žáci jsou vedeni k: 

 stanovení svých cílů a priorit podle svých schopností, dovedností a zájmů,  
 spolupráci ve skupině a k podílení se na realizaci společných činností, 
 vytváření vstřícných mezilidských vztahů, 
 ovládání a řízení svého jednání tak, aby si vytvářel pozitivní představy o sobě samém, 
 uvědomování si zodpovědnosti v jednání vzhledem k sobě samému i druhým, 
 posilování sebevědomí. 

 

Kompetence občanské: 
Žáci jsou vedeni k: 

 respektování přesvědčení a názorů druhých lidí, 
 chápání základních principů a pravidel,  
 dodržování zákonů a k respektování práv druhých lidí, 
 jednání v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, 
 uvědomění si vlastní identity a k toleranci k identitě druhých, 



 

Stránka 34 z 90 

 zájmu o politické společenské dění u nás a ve světě, 
 uznávání, ochraně a ocenění našich tradic, kulturního a historického dědictví, 
 chápání základních ekologických souvislostí. 

 

Kompetence pracovní: 
Žáci jsou vedeni k: 

 dodržování vymezených pravidel, 
 adaptaci na nové podmínky, 
 překonávání a aktivnímu řešení problémových situací, 
 rozvoji myšlení s pochopením cílů a rizik, 
 posuzování a hodnocení výsledků vlastní činnosti i činnosti druhých, 
 seznámeni se s možnostmi uplatnění se na trhu práce, 
 vhodné komunikaci s potencionálními zaměstnavateli, 
 orientaci v  základních právech a povinnostech zaměstnanců a zaměstnavatelů. 



 

Stránka 35 z 90 

 

Občanská výchova 

1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Člověk v lidském společenství   
Mezilidské vztahy 

Slušnost, vtahy mezi spolužáky,  
šikanování 

Hodnoty, životní štěstí 
Člověk a odpovědnost 
Pravidla slušného a společenského 

chování 
Postavení mužů a žen v rodině a ve 

společnosti 
Rasy, menšina a většina 

Víra a ateismus 

 

 

- přemýšlí o kladných a záporných 
lidských vlastnostech, 

- rozpozná negativní chování, 
- je informován o možnostech pomoci 

při - problémových situacích, 
- dovede posoudit význam hodnot pro 

život, 
- uvede příklady lásky, přátelství a 

dalších hodnot, 
- diskutuje o odpovědnosti a 

následcích za své chování, 
- dovede aplikovat zásady slušného a 

společenského chování v běžných 
situacích, 

- na základě pozorování života kolem 
sebe uvede příklady porušování 
rovnosti v postavení mužů a žen, 

- popíše rozvržení české společnosti 
z hlediska národností a náboženství,  

- vysvětlí na konkrétním příkladu jak 
může vzniknout napětí nebo 
konflikt mezi příslušníky většinové  
a menšinové společnosti,  

- na základě pozorování života kolem 

sebe uvádí příklady porušování 
rovnosti mužů a žen, 

- rozlišuje mezi člověkem věřícím a 
ateistou, 

- vysvětlí hlavní myšlenky 
křesťanství. 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1. 

- 1.2 

- 1.3 

- 1.6 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.3 

Infor. a komunikační 
technologie: 

 

2. Interakční program  
Potřeby 

Schopnosti 

Úspěchy 

Komunikace 

Problémy 

Emoce 

Dovednosti 

Perspektivy 

 

- získává podněty pro formování 
postojů a hodnot, 

- získává zkušenosti 
v interpersonálních vztazích, pocit 
jistoty a bezpečí, 

- přemýšlí o svém sociálním okolí a 
svém vztahu k nejbližším lidem, 
zejména rodičům, 

- hodnotí sám sebe, zamýšlí se nad 
svou budoucností, 

- ujasňuje si své životní cíle a 
motivace, 

- procvičuje si efektivní komunikaci, 
- přemýšlí o svých emocích a 

tendencích k agresivnímu jednání, 
- formuluje své problémy a pro něj 

náročné životní situace, 
- definuje své životní cíle 

v souvislosti se svými dovednostmi, 
- ujasňuje si své životní priority, 
- orientuje se v interpersonálních 

vztazích, 
- zvyšuje si své sebevědomí. 

 

 

 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.2 

- 1.3 

- 1.6 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.3 

Člověk a svět práce: 
- 3.2 

- 3.4 

 



 

Stránka 36 z 90 

Občanská výchova 

2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
3. Člověk jako občan 
v demokratickém státě 

Stát a jeho funkce 

Demokracie a její hodnoty 

Ústava ČR, lidská práva 

Média a jejich funkce, reklama 

Politický systém ČR (politické strany, 
volby) 

Občanská společnost 
Majority a minority 

Xenofobie, radikalismus a extremismus 

veřejná správa (státní správa a místní 
samospráva) 

 

- objasní podstatu vzniku státu a 
popíše jeho znaky, 

- objasní fungování demokracie a její 
problémy, 

- uvědomuje si význam lidských práv 
a práv dětí, 

- chápe souvislost mezi právy a 
povinnostmi, 

- vysvětlí důležitost čerpání informací 
z médií, popíše příklady manipulace 
s veřejností, 

- objasní principy reklamy a způsoby 
ovlivňování lidí, 

- uvede nejvýznamnější české 
politické strany, 

- pochopí význam voleb, 
v konkrétních situacích posoudí 
možnosti hlasování a platnost 
volebních lístků, 

- objasní principy občanské 
společnosti, 

- uvede národnostní menšiny v ČR, 
snaží se diskutovat o problémech 
multikulturního soužití, 

- uvede konkrétní příklady xenofobie, 
extremismu, 

- orientuje se ve struktuře veřejné 
správy a místní samosprávy, 
seznámí se s odbory magistrátu 
města, 

- popíše, kam se obrátí v případě 
podávání žádostí. 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.3 

- 1.4 

- 1.5 

- 1.6 

- 1.7 

Člověk a svět práce: 
- 3.8 

Infor. a komunikační 
technologie: 

 

4. Člověk a právo  
Právo a spravedlnost 

Systém práva 

Soudy   

Orgány činné v trestním řízení   
Odvětví práva   
Trestní právo, druhy trestů        
Občanské právo   
Rodinné právo   
Kriminalita na dětech a mladistvých, 
Kriminalita dětí a mladistvých   
 

 

- chápe podstatu právního státu a 
právních vztahů, 

- orientuje se v činnosti soudů, 
advokacie, notářství, exekutora a 
policie, 

- uvede, kdy je člověk způsobilý k 
právním úkonům a má trestní 
odpovědnost,  

- vyjmenuje druhy trestů,  
- aplikuje postupy vhodného jednání, 

stane-li se svědkem nebo obětí 
kriminálního jednání, 

- na konkrétních příkladech objasní 
význam občanského zákoníku, 

- dovede reklamovat zakoupené zboží 
nebo služby, 

- vysvětlí práva a povinnosti mezi 
dětmi a rodiči, mezi manželi, 

- uvede příklady kriminality páchané 
na dětech a mladistvých. 
 

 

 

 

 

 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.7 

Člověk a svět práce: 
- 3.8 

Infor. a komunikační 
technologie 



 

Stránka 37 z 90 

Občanská výchova 

3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
5. Člověk a hospodářství 
Trh a jeho fungování (zboží, nabídka, 

poptávka, cena) 
Hledání zaměstnání, úřad práce, 

rekvalifikace 

Pracovněprávní vztahy 

Mzda, daně 

Peníze, peněžní ústavy 

Hospodářský život rodiny 

Spoření, pojištění 
 

 

- chápe podstatu fungování trhu, 
- dovede vyhledat nabídky 

zaměstnání, kontaktovat případného 
zaměstnavatele a úřad práce, 
prezentovat své pracovní 
dovednosti a zkušenosti, 

- zjistí, jaké služby nabízí úřad práce, 
- orientuje se v pracovněprávních 

vztazích, 
- vysvětlí smysl daní, sociálního a 

zdravotního pojištění, 
- zdůvodní výhody a nevýhody 

hotovostního a bezhotovostního 
styku, 

- vyplní formulář pro bezhotovostní 
styk, 

- rozliší příjmovou a výdajovou 
stránku rodinného rozpočtu, 

- sestaví vyrovnaný fiktivní rozpočet 
životních nákladů rodiny, 

- chápe význam spoření a pojištění 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.2 

- 1.7 

Člověk a svět práce: 
- 3.1 

- 3.2 

- 3.3 

- 3.4 

- 3.5 

- 3.6 

- 3.7 

- 3.8 

- 3.9 

Infor. a komunikační 
technologie 

 

6. Česká republika, Evropa a svět 
Současná ČR 

České státní symboly 

ČR a evropská integrace 

Obranná politika ČR 

Současný svět, bohaté a chudé země  
Globalizace 

Globální problémy 

Organizace spojených národů 

 

- dovede najít ČR na mapě světa a 
Evropy, podle mapy popíše její 
polohu a vyjmenuje sousední státy, 

- ukáže na mapě největší města, 
pohoří a řeky, 

- vyjmenuje státní symboly,  
- zdůvodní proč existuje EU, 
- chápe, jaké výhody a povinnosti 

plynou z členství v EU, 

- vysvětlí nutnost obranné politiky 
státu, 

- uvědomí si, jaké jsou závazky 
plynoucí z členství v NATO, 

- uvede příklady bohatých a chudých 
zemí, vysvětlí pojem velmoc, 

- na příkladech z hospodářství popíše, 
čemu se říká globalizace, 

- uvede hlavní problémy dnešního 
světa, 

- chápe význam životního prostředí 
pro člověka, 

- na příkladu vysvětlí, jaké metody 
používají teroristé a za jakým 
účelem, 

- uvědomuje si význam OSN. 

 

Člověk v demokratické 
společnosti: 

- 1.4 

- 1.5 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.1 

- 2.2 

- 2.3 

- 2.4 

Infor. a komunikační 
technologie 

 

 

 

 

 



 

Stránka 38 z 90 

4.3 Matematika 
Kód a název oboru vzdělání: 23-51-E/01  STROJÍRENSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  99 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

 

Obecné cíle předmětu: 
Obecným cílem matematického vzdělávání je výchova přemýšlivého člověka, který bude umět 
používat matematiku v různých životních situacích (v odborné složce vzdělávání, v osobním životě, 
budoucím zaměstnání i v dalším vzdělávání). 
 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci: 
ovládali základní matematické operace, dovedli používat a převádět jednotky (délky, hmotnosti, času, 
objemu, povrchu, rovinného úhlu, rychlosti, měny pod.), pracovat s daty, vyhodnotit informace 

kvantitativního charakteru získané z různých zdrojů – grafů, diagramů a tabulek 

Důraz je kladen na praktické využití znalostí matematiky v běžném životě a odborné praxi, na získání 
pozitivního postoje k matematickému vzdělávání, je přihlíženo k individuálním schopnostem žáků tak, 
aby získali důvěru ve vlastní schopnosti a vytrvalost. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Kritéria hodnocení jsou dána školním klasifikačním řádem. Ověřování znalostí a dovedností probíhá 
formou ústního a písemného zkoušení (vždy za daný tematický celek), hodnotí se také aktivita při 
plnění studijních povinností během výuky a při samostatném řešení zadaných úkolů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 39 z 90 

Matematika 

1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Základní matematické operace s 
celými čísly 

 

- definuje pojmy: čísla a číslice, 
číselná osa, absolutní hodnota 

- provádí sčítání, odčítání, násobení a 
dělení s celými čísly; 

- určí druhou mocninu a odmocninu 
čísla pomocí kalkulátoru 

- zaokrouhlí číslo, odhadne výsledek 

- řeší slovní úlohy 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.4 

- Člověk a 
svět práce: 

- 3.4 

Informační komunikační 
technologie 

Základní matematické operace s 
reálnými čísly 

 

- definuje pojmy: desetinná čísla, 
číselná osa; 

- provádí sčítání, odčítání, násobení a 
dělení s celými čísly; 

- zaokrouhlí desetinné číslo, odhadne 
výsledek 

- řeší slovní úlohy 

 

Člověk a svět práce: 
- 3.7, 3.8 

Základní matematické operace se 
zlomky 

 

- definuje pojem zlomku, číslo ve 
tvaru zlomku, smíšená čísla; 

- výpočte zlomek jako část z celku; 

- převede desetinná čísla na zlomky a 
obráceně; 

- provádí sčítání, odčítání, násobení a 
dělení zlomků; 

- řeší slovní úlohy 

 

Člověk a svět práce: 
- 3.7, 3.8 

Jednotky měření a jejich převody  

- používá jednotky mezinárodní 
měrové soustavy 

- určí jednotky délky, obsahu, 
objemu, hmotnosti, času; 

 

Člověk a svět práce: 
- 3.8 

Informační komunikační 
technologie 



 

Stránka 40 z 90 

 

Matematika 

2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Operace s reálnými čísly 
- Procenta, procentový počet 

 

- řeší praktické úlohy s využitím 
procentového počtu; 

- vypočítá a vyjádří základní 
procentové části (1, 10, 50, 25, 20, 
…,5 %) 

- řeší jednoduché úrokování, vklady, 
půjčky 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.4, 1.7 

Člověk a svět práce: 
- 3.4, 3.6, 3.7 

Planimetrie 
- Základní pojmy 

- Trojúhelník 

- Mnohoúhelníky 

- Kružnice a kruh 

 

- ovládá základní pojmy – přímka, 
plocha, úhel 

- využívá vlastnosti základních 
rovinných útvarů při řešení úloh a 
problémů; 

- sestrojí trojúhelník, různé druhy 

rovnoběžníků a lichoběžník z 
daných prvků a určí jejich obvod a 
obsah; 

- určí obvod a obsah kruhu, 
vzájemnou polohu přímky a 
kružnice 

 

Člověk a svět práce: 
- 3.8 

 

Poměr; měřítko  

- ovládá základní pojmy: poměr, 
převrácený poměr, měřítko; 

- provede dělení celku v daném 
poměru; 

- aplikuje základní pojmy při práci 
s mapami, plány a výkresy; 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.4 

Informační a 
komunikační technologie 

-  



 

Stránka 41 z 90 

-  

Matematika 

3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Výrazy a jejich úpravy   

- určí hodnotu výrazu; 
- upravuje jednoduché výrazy; 

 

Člověk a svět práce: 
- 3.7 

Informační a 
komunikační technologie 

Stereometrie  

- ovládá základní pojmy – přímka, 
plocha, prostor 

- rozlišuje základní tělesa – krychle, 

kvádr, hranol, válec, koule, jehlan, 

kužel 

 

Člověk a svět práce: 
- 3.8 

 

Povrchy a objemy prostorových těles  

- určí vzájemnou polohu bodů, 
přímek a rovin; 

- vypočítá povrch a objem krychle, 
kvádru, válce, kuželu, jehlanu; 

 

Člověk a svět práce: 
- 3.8 

 

Úměrnost, úměra  

- rozlišuje přímou a nepřímou 

úměrnost, 
- řeší slovní úlohy trojčlenkou a 

úměrou. 

 

Člověk a svět práce: 
- 3.6, 3.8 

Rovnice  

- řeší jednoduché lineární rovnice o 
jedné neznámé. 

 

Člověk a svět práce: 
- 3.4 

Funkce  

- rozliší graf přímé a nepřímé 
úměrnosti, posoudí, kdy funkce 
roste nebo klesá. 

 

Informační a 
komunikační technologie 

Práce s daty  

- vysvětlí a použije data vyjádřená v 
diagramech, grafech a tabulkách. 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.4, 1.7 

Informační a 
komunikační technologie 

 



 

Stránka 42 z 90 

 

4.4 Estetická a literární výchova 
Kód a název oboru vzdělání: 23-51-E/01  STROJÍRENSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin: 33 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku: 0-0-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

 

 

Obecné cíle předmětu: 
Obecným cílem předmětu estetická a literární výchova je utvářet kladný vztah žáků k materiálním a 
duchovním hodnotám. Žáci jsou vedeni k esteticky tvořivým aktivitám a podílejí se na jejich ochraně. 
Estetické vzdělávání ovlivňuje utváření hodnotové orientace a postojů žáků, a to nejen v oblasti 
umělecké a kulturní, ale i v oblasti společenské a mezilidské. Předmět je zaměřen tak, aby žák chápal 
význam umění pro člověka, správně formuloval a vyjadřoval svůj názor a byl tolerantní k estetickému 
cítění, vkusu a zájmu druhých lidí. Literární výchova se zaměřuje na výchovu ke čtenářství, rozbor a 

interpretaci uměleckých děl, vede i k celkovému přehledu o hlavních jevech a trendech v české a 
světové literatuře. K dosažení těchto cílů přispívá i jazykové vzdělání v českém jazyce a naopak 
estetické vzdělávání prohlubuje znalosti jazykové a kultivuje jazykový projev žáků. 
Obecné cíle estetické a literární výchovy vycházejí z kurikulárního rámce estetického vzdělávání, 
které utváří kladný vztah k materiálním a duchovním hodnotám, snaží se přispívat k jejich tvorbě i 
ochraně. Vytvořený systém kulturních hodnot pomáhá formovat postoje žáků a podílí se rovněž na 
rozvoji jejich sociálních kompetencí. Literární výchova je základem  výchovy ke čtenářství, vede 
k celkovému přehledu o hlavních událostech v české a světové literatuře.  
Obecným cílem jazykového a estetického vzdělávání je působit na city a vůli žáků, prohlubovat 
jazykové znalosti a kultivovat jazykový projev žáků. 
 

Charakteristika učiva: 
V estetické a literární výchově se seznámí žáci s jednotlivými literárními druhy a žánry. Soustavný 
kvalitní kontakt s uměleckými díly a literárními texty ve výuce literatury vytváří předpoklady pro 
zdárné mimoškolní celoživotní komunikování s dalšími, dosud nepoznanými uměleckými díly 
různých druhů a typů. 
V oblasti kultury mají žáci získat přehled o kulturním dění, kulturních institucích a dalších kulturních 
hodnotách. Vyučování předmětu směřuje k dovednosti a schopnosti mluvit a jednat s lidmi, 
kultivovaně se vyjadřovat, aplikovat získané poznatky, pracovat s textem a informacemi. Žáci jsou 
vedeni i k esteticky tvořivým aktivitám.  
Cílem estetické a literární výchovy je komunikace žáka s literárními texty a schopnost jejich dílčí 
interpretace.  

Estetické vzdělávání kromě četby, rozboru a interpretace uměleckých děl či jejich ukázek vede k 
celkovému přehledu o klíčových momentech v české a světové literární historii. Žáci se seznámí se 
základní tvorbou autora, byť formou ukázky, s jeho zařazením do literárněhistorického kontextu a jeho 
přínosem pro dobu, kdy tvořil, a pro další generace. 
 

Pomůcky 
Učebnice, čítanky, jazykové slovníky a příručky, sešity, audiovizuální technika, ukázky z děl umělců, 
internet. 

 

Preferované metody a formy výuky 
Ve výuce, kromě tradičních metod jako je výklad učiva, rozhovor, vyhledávání informací, četba, 
interpretace textu, audio a video ukázky, procvičování učiva, samostatná práce, prezentace, je 

využíváno metody skupinové práce, kdy žáci řeší zadané úkoly. Výuka probíhá v kmenové třídě, s  
možností využít počítačovou a multimediální učebnu. Součástí výuky jsou besedy, účast na vybraných  
kulturních akcích v regionu. 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 
Cílem vzdělávací oblasti Estetické vzdělávání je vychovávat žáky ke kultivovanému projevu a rozvoji 
jejich duševního života. Obecným cílem je působit na city a vůli žáků a tak utvářet jejich hodnotovou 
orientaci. 



 

Stránka 43 z 90 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci jednali odpovědně, samostatně a aktivně vyjadřovali své názory a 
úvahy na daná témata. Aktivně se zajímali o politické a společenské dění u nás a ve světě i o veřejné 
záležitosti lokálního charakteru. Mysleli kriticky, tj. ověřovali si věrohodnost informací, nenechávali 
se manipulovat, tvořili si vlastní úsudek, byli schopni ho obhájit a diskutovat o něm s jinými lidmi. 
Dbali na dodržování pravidel slušného chování a vystupování a jednali v souladu s mravními principy. 
Při svém uvažování a jednání si vážili života, zdraví, materiálních a duchovních hodnot, dobrého 
životního prostředí, utvářeli si kladný postoj k duchovním a kulturním hodnotám a kulturnímu 
dědictví. 
 

Strategie 
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
− využívali jazykových vědomostí a dovedností v praktickém životě, vyjadřovali se 

srozumitelně a souvisle, formulovali a obhajovali své názory, 
− kriticky hodnotili informace z různých zdrojů a předávali je vhodným způsobem s ohledem na 

jejich uživatele, 
− dovedli slušně vystupovat, 
− na základě ukázek vybraných literárních děl si vytvořili čtenářské dovednosti, 
− přistupovali s tolerancí k estetickému cítění, vkusu a zájmu druhých lidí, 
− chápali jazyk jako jev, v němž se odráží historický a kulturní vývoj národa, 
− ctili a chránili materiální i kulturní hodnoty, 
− získali přehled o kulturním dění v regionu, 

− uplatňovali ve svém životním stylu estetická kritéria, 
− chápali umění jako specifickou výpověď o skutečnosti, 
− chápali význam umění pro člověka, 
− podporovali hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a měli k nim vytvořen 

pozitivní vztah, 
− uvědomovali si vliv prostředků masové komunikace na utváření kultury. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení jednotlivých žáků vychází z výsledků prověřování a ověřování znalostí probíraného učiva 
formou písemnou a ústní. 
 

V literární a estetické výchově bude hodnocena vlastní četba, porozumění a interpretace textu, 
komunikační schopnosti a dovednosti žáka přiměřené žákově čtenářské kompetenci. 
 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 

Kompetence absolventa 
Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci 
vytvořili, na úrovni odpovídající jejich schopnostem a učebním předpokladům, následující klíčové 
kompetence, které navazují na klíčové kompetence osvojované na základní škole. 
 

 Kompetence k učení 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby se absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
efektivně učit, vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok a reálně si stanovovat potřeby a cíle 
svého dalšího vzdělávání. 

  

Žák: 
 − rozvíjí slovní zásobu, seznamuje se s literárními texty, 
 − ovládá práci s textem, 
 − vyhledává a zpracovává informace z různých zdrojů, 
 −  s porozuměním poslouchá mluvené projevy 

 − podporuje utváření pozitivního vztahu k četbě a literatuře, 
− zná možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména ve vybraném oboru vzdělání  
 

 

 



 

Stránka 44 z 90 

 Kompetence k řešení problémů 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
samostatně řešit běžné pracovní i mimopracovní problémy. 

 

 Žák: 
 − porozumí zadání svěřeného úkolu, 

− využije svých znalostí a dovedností k úspěšnému zvládnutí úkolu, stanoví různé 
možnosti jeho řešení, 

 −  hledá pravidla, kterými se řídí probírané mluvnické jevy, 
 − nalézá chyby v textu a odůvodňuje správná řešení, 
 − provede kontrolu postupu a zhodnocení své práce, 

− správně používá učebnice, slovníky a encyklopedie, navrhuje různá řešení problémů, 
− spolupracuje při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení). 

 

 Kompetence komunikativní 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni se vyjadřovat v písemné i ústní formě 
v různých učebních, životních i pracovních situacích. 

  

Žák: 
 − kultivovaně formuluje a vyjadřuje myšlenky a názory v písemném i ústním projevu, 
 − rozpoznává komunikační role člověka v různých společenských situacích a správně
  reaguje, 

 − rozumí různým typům textů, záznamů, obrazových materiálů, 
 − pomocí literárního i gramatického učiva, formou diskuzí a dialogů rozšiřuje slovní 
  zásobu, 
 − je veden ke správné, srozumitelné stavbě větných celků, k vyprávění, 
 − prezentuje své práce na veřejnosti, 

− využívá informačních a komunikačních prostředků pro účinnou komunikaci se 

světem, 
− naslouchá pozorně druhým, vyjadřuje se přiměřeně k tématu diskuse, 
− vyjadřuje se a vystupuje v souladu se zásadami kultury projevu a chování. 

 

 Kompetence personální a sociální 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli připraveni podle svých schopností a možností 
stanovovat si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního rozvoje v oblasti 
zájmové i pracovní, pečovat o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k utváření 
vhodných mezilidských vztahů. 

 

 Žák: 
− posuzuje reálně své fyzické a duševní možnosti, odhaduje důsledky svého jednání 

a chování v různých situacích, 
− kriticky a zároveň objektivně zhodnotí důsledky svého jednání i jednání ostatních, umí 

se poučit z chyb. 

  

  Kompetence občanské a kulturní povědomí 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi uznávali podle svých schopností a možností 
hodnoty a postoje podstatné pro život v demokratické společnosti, dodržovali je a jednali 
v souladu s udržitelným rozvojem a podporovali hodnoty národní, evropské i světové kultury. 

  

 

Žák: 
 − je odpovědný za své jednání i vůči ostatním, 

− dodržuje morální společenské principy a zásady společenského chování, 
− je tolerantní, vstřícný, otevřený, ale i kritický k názorům druhých, chápe různé role, 

  potřeby a postoje člověka ve společnosti, respektuje různorodost hodnot člověka 
  a individuální rozdíly rasové, národnostní a kulturní, 
 − přejímá a spoluvytváří kulturní a duchovní hodnoty, 



 

Stránka 45 z 90 

− podporuje hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury, chápe jejich minulost 
i současnost v evropském a světovém kontextu, 

− zajímá se o politické a společenské a kulturní dění u nás a ve světě. 
 

 Kompetence k pracovnímu uplatnění 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
využívat svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné uplatnění ve světě práce, 
pro budování a rozvoj své profesní kariéry a s tím související potřebu celoživotního učení. 
 

Žák: 
 − dodržuje hygienická pravidla pro čtení a psaní, 
 − připravuje a udržuje pracovní prostor, 

− dodržuje dohodnutá pravidla, termíny a postupy, plánuje si a organizuje způsob  výuky 
a další budoucí pracovní činnost, 

− má odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání, 
− uvědomuje si význam celoživotního učení a je připraven přizpůsobovat se měnícím se 

pracovním podmínkám, 
− má přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru vzdělání, 
− komunikuje s potenciálními zaměstnavateli, prezentuje svou odbornost a vlastní 

profesní cíle, 

− využívá jazykových a slohových znalostí i dovedností v rámci profesní komunikace, 
− kriticky přistupuje k získaným informacím, je mediálně gramotný. 
 

 Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií 
 

Žák: 
− pracuje s osobním počítačem a s dalšími prostředky informačních a komunikačních 

technologií, 
− získává informace z různých zdrojů, navštěvuje knihovny a informační centra, využívá 

internet, 

− k informacím přistupuje kriticky, ověřuje jejich správnost. 
 

Realizace průřezových témat 
Průřezová témata - Občan v demokratické společnosti, Člověk a životní prostředí, Člověk a svět práce, 
Informační a komunikační technologie- plní zejména výchovnou a motivační funkci. 
Jedná se o témata, která mají mimořádný společenský význam, pro který zaujímají nezastupitelné 
místo v celkovém rozvoji osobnosti žáka. Mají výrazně formativní charakter, a proto jsou začleněny v 
odpovídajících souvislostech do výuky. 
 

Občan v demokratické společnosti 
Výchova k odpovědnému a aktivnímu občanství v demokratické společnosti zahrnuje vědomosti 
a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma demokratické společnosti, 
− jednání s lidmi, 
− diskuze o citlivých nebo kontroverzních otázkách, 
− historický vývoj jazyka a literatury. 
 

Člověk a životní prostředí 
Environmentální vzdělávání a výchova poskytuje žákům znalosti a dovednosti potřebné pro pochopení 
principu udržitelného rozvoje, podněcuje aktivní integrovaný přístup ochraně životního prostředí. 
Zahrnuje vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma životního prostředí 
− slohová práce o životním prostředí, 
− estetické a citové vnímání svého okolí, 
− schopnost vyjadřovat a zdůvodňovat své názory, zprostředkovávat informace, obhajovat řešení 

problematiky životního prostředí a působit pozitivním směrem na jednání a postoje druhých 
lidí. 



 

Stránka 46 z 90 

Člověk a svět práce 
Jedním ze základních cílů vymezených tímto rámcovým vzdělávacím programem je příprava takového 
absolventa, který má nejen určitý odborný profil, ale který se díky němu dokáže také úspěšně prosadit 
na trhu práce i v životě. Zahrnuje vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
 

− texty na téma práce a profesní orientace oboru vzdělání, 
− útvary administrativního stylu, 
− kultivované vyjadřování, asertivní komunikace, 
− verbální komunikace při důležitých jednáních, 
− písemné vyjadřování při úřední korespondenci. 
 

Informační a komunikační technologie 
Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou funkci pro 
odbornou složku vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního člověka. Zahrnuje 
vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− vyhledávání informací, 
− práce se softwarem, 
_ používání základního a aplikačního programového vybavení PC pro účely uplatnění v praxi i 

pro potřeby vzdělávání. 



 

Stránka 47 z 90 

 

Estetická a literární výchova 

3. ročník  
Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

I. Práce s literárním textem   

1.  

Literární druhy 

 

- rozumí pojmům literatura, lyrika, epika, 
drama, 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

 

2.  

Literární žánry 

 

- rozpozná lyrické žánry, pozná 
lyrickoepické žánry, rozlišuje epické 
žánry (malá epika, střední epika, velká 
epika), pozná dramatické žánry, 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

 

3.  

Četba a interpretace literárního 
textu – výběr z děl autorů  

 

- porozumí textu literární ukázky, 
provede její dílčí analýzu 

(komunikační, slohovou, 
tvaroslovnou), orientuje se v lit. tvorbě 
vybraných autorů, 

 

Infor. a komunikační 
technologie: 

- vyhledávání 
informací, 
internet. 

4.  

Literatura jako výpověď o světě, 
přírodě, mýty,legendy – kulturní 
dědictví 

 

- pochopí rozdíl mezi pojmy národní a 
světová literatura, uvědomuje si 
význam umění pro život, 

- význam mýtů, legend a pověstí pro 
kulturní uvědomění člověka, 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

Člověk a životní prostředí: 
- 2.2 

- 2.3 

5. 

Literatura pro děti a mládež 

 

- seznámí se s historií české literatury 
pro děti a mládež, prostřednictvím 
literárních ukázek si připomene 
nejvýznamnější autory. 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

6. 

První světová válka v české a 
světové literatuře 

 

- formou prezentace se seznámí 
s významnými českými a světovými 
autory v literárních ukázkách s jejich 
literárním dílem, dovede je zařadit do 
historického kontextu doby. 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

7. 

Česká literatura mezi světovými 
válkami  
 

 

- formou prezentace se seznámí 
s významnými autory meziválečné 
české literatury v literárních ukázkách s 
jejich literárním dílem. 

- seznámení s dílem K. Čapka. 
 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

8. 

Druhá světová válka v české 
literatuře, historicko společenské 
souvislosti 

 

- formou prezentace se seznámí 
s významnými 

- českými básníky a spisovateli, které 
v jejich díle ovlivnil průběh války. 

 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

- 1.5 

9. 

Česká literatura po druhé světové 
válce, historicko kulturní význam 

 

- vedle oficiálně vydávané literatury se 
seznámí s pojmem samizdatová a 
exilová literatura. 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

10. 

Vědecko-fantastická literatura 

 

- seznámí se s charakteristickými znaky 
vědecko-fantastické literatury, vysvětlí 
význam pro filmový a počítačový 
průmysl. 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

11. 

Detektivní literatura 

 

- seznámí se s charakteristickými znaky 
detektivní literatury a významnými 
autory žánru. 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 



 

Stránka 48 z 90 

12. 

Dobrodružná literatura 

 

- seznámí se s charakteristickými znaky 
dobrodružné literatury, literárními a 
filmovými ukázkami si doplní znalosti. 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

13. 

Současná česká literatura 

 

- prostřednictvím literárních ukázek se 
seznámí s tvorbou 60., 70., a 80. let a 

současnou českou literární tvorbou. 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

14.  

Divadlo, film, televize a jejich  

význam pro společnost 

 

- seznámí se s obecnými informacemi, 
které se týkají divadelní, filmové a 
televizní tvorby. 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3, 1.5 

Infor. a komunikační 
technologie: 

- vyhledávání 
informací, 
internet. 

15.  

Humor v české literatuře 

 

- poslech literárních ukázek, seznámí se 
s dílem vybraných autorů. 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

16.  

Tvorba regionálních autorů, 
regionální pověsti 

 

- seznámí s díly regionálních umělců. 
 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

II. Kultura   

1.  

Kulturní instituce v ČR a v 
regionu 

 

- orientuje v kulturní nabídce v místě 
školy, bydliště, 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

2.  

Společenská kultura, principy a 

normy kulturního chování, 
kultura bydlení, odívání. 

 

- popíše vhodné společenské chování 
v dané situaci, 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

3.  

Estetické a funkční normy při 
tvorbě a výrobě předmětů 
používaných v běžném životě 

 

- je tolerantní k estetickému cítění, vkusu 
a zájmu druhých lidí, 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

4.  

Ochrana a využívání kulturních 
hodnot  

 

- ctí a chrání materiální a kulturní 
hodnoty. 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 49 z 90 

4.5 Tělesná výchova 
Kód a název oboru vzdělání: 23-51-E/01 STROJÍRENSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  198 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  2-2-2 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

Obecné cíle předmětu: 
 vybavit žáky dovednostmi a znalostmi potřebnými k preventivní a aktivní péči o duševní 

a tělesné zdraví a bezpečnost, 
 rozvoj stávající úrovně pohybových schopností, 
 kultivace pohybové stránky a její obohacení o nové pohybové dovednosti, 
 korekce a kompenzace jednostranné činnosti a tělesných oslabení a dysbalancí, 
 vybavení žáků dovednostmi potřebnými pro účelné chování při vzniku mimořádných událostí 

a pro pomoc druhým při ohrožení jejich zdraví, 
 vytvoření pozitivního vztahu k pohybu jako nezbytné součásti harmonického rozvoje člověka, 
 chápání zdraví a tělesné zdatnosti jako hodnoty potřebné k plnohodnotnému prožívání života. 

 

Charakteristika učiva: 
Učivo je rozděleno do tří hlavních tematických celků, které jsou dále členěny podle obsahu. Jedná se 
o celky Péče o zdraví (zdraví, jednání v situacích osobního ohrožení a za mimořádných událostí, první 
pomoc), Tělesná výchova (teoretické poznatky, pohybové dovednosti – tělesná cvičení, gymnastika 
a tance, atletika, pohybové hry, úpoly, plavání, lyžování, turistika a pohyb v přírodě, testování tělesné 
zdatnosti) a Zdravotní tělesná výchova. 
Učivo zdraví, první pomoc z tematického celku Péče o zdraví a učivo teoretické poznatky, pohybové 
dovednosti – tělesná cvičení z tematického celku Tělesná výchova průběžně zařadit do vyučovacích 
hodin, ve kterých plní své funkce. Není vhodné jej vyučovat v tematických blocích, ale tvoří důležité 
součásti hodin, kde plní své funkce. Proto je zařazeno ve všech ročnících. 
Učivo gymnastika a tance, atletika, pohybové hry, úpoly bude vyučováno v tematických blocích. 
Největší časový prostor bude věnován pohybovým hrám pro jejich prožitkovost, jejich využití pro 
rozvoj sociálních kompetencí a jako jednu z forem diagnostiky vztahů ve skupině, a také pro možnost 
zapojení co největšího počtu žáků současně do pohybové činnosti. 
Testování tělesné zdatnosti na začátku a konci školního roku bude mít za cíl zjištění aktuální úrovně 
motorických schopností a dovedností žáků. Testování v průběhu školního roku bude mít funkci 
diagnostickou a hodnotící. 
O zařazení plavání bude rozhodovat vzhledem k prostorovým podmínkám pro výuku umístění 
konkrétních hodin tělesné výchovy v rozvrhu. Plavání mohou mít žáci, kteří mají tělesnou výchovu 
v době 7.00 – 8.00 hodin nebo 13.00 – 14.00 hodin. 

Lyžování, turistika a pobyt v přírodě je učivo selektivní. Je zařazeno prioritně pro žáky, kteří se 
účastní zimního lyžařského nebo letního turistického kurzu. Žákům jsou kurzy nabídnuty, ale jejich 
konání závisí na jejich zájmu. Lyžařského kurzu se mohou účastnit žáci všech ročníků. Letního 
turistického kurzu žáci 1. a 2. ročníku, u žáků 3. ročníku bude přihlíženo k termínu konání kurzu 
vzhledem k termínu závěrečných zkoušek. 
Tematickému celku Zásady jednání v situacích osobního ohrožení a za mimořádných situací a části 
učiva první pomoc bude věnovaný v 1. a 2. ročníku jeden vyučovací den v rozsahu 4 vyučovacích 
hodin, a to formou vycházky. 
Systém učiva zahrnuje i problematiku vytváření optimálních vnějších učebních podmínek, a to 
prostřednictvím didaktických forem a metod. Výuka bude organizována formou vyučovacích hodin 
a doplněna vycházkami, případně kurzy. Z metodicko – organizačních forem bude kladen důraz na 
průpravná cvičení, herní cvičení a průpravné hry. Ze sociálně interakčních forem budou podle 
charakteru učiva a s přihlédnutím k pohybové úrovni žáků využity formy hromadné, skupinové nebo 

individuální. Do didaktických metod z hlediska věcné a časové strukturace budou zařazeny metody 
v celku, po částech, metoda od celku k částem (analytická), metoda progresivního spojování částí 
v celek (syntetická). 
Učitel bude z hlediska řízení výuky využívat tyto formy nebo metody: demonstrace, instrukce, 
korekce, zpětná vazba, pozorování, motorické testy, hodnocení výsledku činnosti (učitelem 
i samotnými žáky). 
 



 

Stránka 50 z 90 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
 seznamovat žáky s působením pozitivních emocí, harmonických mezilidských vztahů a jiných 

vlivů na zdraví, 
 posilování výchovy proti závislostem (na alkoholu, tabáku, návykových látkách, prášcích, 

nevhodných doplňcích výživy, automatech, internetu), 
 vedení k odpovědnému přístupu k vlastnímu zdraví,  
 uvědomování si zodpovědnost v jednání vzhledem k sobě samému, ale i druhým, 
 posílení kontroly vlastních emocí, 
 vytvoření správných rozhodovacích návyků podle zásad fair play, 
 předcházení konfliktům prostřednictvím respektování pravidel. 

 

Strategie: 

Výuka směřuje k tomu, aby (si) žáci: 
 vážili svého zdraví a rozpoznali, co zdraví ohrožuje, 
 pojímali zdraví a tělesnou zdatnost jako hodnoty potřebné ke kvalitnímu prožívání života, 
 vyrovnávali nedostatek pohybu a jednostrannou tělesnou a duševní zátěž, 
 zařazovali zdravé stravovací návyky a pravidelné provádění pohybových aktivit do denního 

režimu,  
 jednali racionálně v situacích osobního a veřejného ohrožení, 
 usilovali o pozitivní změny tělesného sebepojetí, 
 jednali odpovědně a podle zásad fair play, 
 chápali pohybové aktivity jako jeden z prostředků k navazování sociálních kontaktů. 

Výuka vychází z aktuální úrovně pohybových schopností, které rozvíjí a získaných pohybových 
dovedností, na které navazuje. Úkoly  by měly být pro žáky zvládnutelné a v souladu s jejich 

individuální tělesnou zdatností.  
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Žáci budou hodnoceni klasifikačním stupněm. 
Základním hlediskem hodnocení a klasifikace v tělesné výchově je komplexní posuzování žáka ve 
vztahu k učebně vzdělávacím cílům. 
Hodnocení a klasifikace jsou vymezeny čtyřmi systémovými okruhy: 
1. Rozvoj motorických schopností a dovedností 

 dosažený posun v úrovni tělesného a pohybového rozvoje,  
 splnění individuálních dílčích a postupných cílů nebo snaha o jejich splnění. 

2. Osvojení vědomostí a poznatků 

 dodržování organizačních, bezpečnostních a hygienických zásad, 
 rozsah a úroveň osvojených poznatků a vědomostí. 

3. Osobnost žáka  
 postoje k tělesné výchově, 
 zapojení do zájmové pohybové a sportovní činnosti ve škole, účast na sportovních soutěžích, 
 výkonové chování, 
 smysl pro plnění povinností – svědomitost, zodpovědnost,  
 vztah k druhým lidem – laskavost, ochota pomoci, vztah k soupeři i spoluhráčům, 
 vztah k sobě samému – ctižádost, čestnost, 
 volní vlastnosti – cílevědomost, houževnatost, sebekázeň. 

4. Podmínky žáka, s kterými vstupuje do učební činnosti 
 úroveň biologického vývoje a somatotyp, 
 psychomotorické zvláštnosti, 
 zdravotní stav, 
 úroveň předcházející přípravy ve školní tělesné výchově. 

 



 

Stránka 51 z 90 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 

Kompetence k učení: 
Žáci jsou vedeni k: 

 plánování své činnosti, výběru vhodného postupu, 
 třídění informací a vyváření souvislostí, 
 využívání poznatků z jiných vzdělávacích a uvádění do souvislostí s poznatky tělesné 

výchovy, 
 osvojování nových pohybových dovedností – motorické učení, 
 osvojování odborné teorie, 
 využívání informací hromadných sdělovacích prostředků a internetu. 

 

Kompetence k řešení problémů: 
Žáci jsou vedeni k: 

 rozpoznání a pochopení problému, 
 promýšlení různých způsobů řešení na základě vlastního úsudku a s využitím již nabytých 

vědomostí a dovedností, 
 volbě vhodného způsobu řešení, 
 zodpovědnému přístupu , uvážlivým rozhodnutím a schopnosti je obhájit. 

 

Kompetence komunikativní: 
Žáci jsou vedeni k: 

 vyjadřování a formulaci svých myšlenek a názorů, 
 výstižnému, souvislému a kultivovanému ústnímu projevu, 
 porozumění slovním instrukcím a pokynům, 
 naslouchání druhým, 
 užívání a chápání nejen verbálních, ale i neverbálních komunikačních prostředků jako jsou 

zvuky, gesta, mimika. 

 

Kompetence sociální a personální: 
Žáci jsou vedeni k: 

 efektivní spolupráci ve skupině s obměňováním rolí, 
 poskytování vzájemné pomoci a dovednosti o pomoc požádat, 
 ovládání a řízení svého jednání tak , aby si vytvářel pozitivní představy o sobě samém, 
 uvědomování si zodpovědnost v jednání vzhledem k sobě samému i druhým, 
 posilování sebevědomí. 

 

Kompetence občanské: 
Žáci jsou vedeni k: 

 respektování přesvědčení a názorů druhých lidí, 
 chápání základních principů a pravidel,  
 rozhodování se v zájmu podpory a ochrany zdraví. 

 

Kompetence pracovní: 
Žáci jsou vedeni k: 

 dodržování bezpečnosti a vymezených pravidel, 
 adaptaci na nové podmínky, 
 překonávání a aktivnímu řešení problémových situací, 
 rozvoji myšlení s pochopením cílů a rizik, 
 posuzování a hodnocení výsledků vlastní činnosti i činnosti druhých. 

 

 

 

 

 



 

Stránka 52 z 90 

Tělesná výchova 

                                                                                                                                          1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Péče o zdraví 
Zdraví 
Životní styl a pohybové aktivity, výživa, 

rizikové chování 
Odpovědnost za zdraví své i druhých 

Prevence úrazů a nemocí 
První pomoc při úrazech 

 

Zásady jednání za mimořádných 
událostí a situací 
Důležitá telefonní čísla 

Integrovaný záchranný systém 

První pomoc při stavech bezprostředně 
ohrožujících život 

 

- rozlišuje mezi posilujícími a 
rizikovými faktory ovlivňujícími 
zdraví, včetně rizikového chování, 

- uvede zásady zdravé výživy, 
- předchází úrazům, 
- rozpozná hrozící nebezpečí, 
- prokáže dovednosti poskytnutí první 

pomoci při lehčích sportovních 
úrazech,  

- pamatuje si důležitá telefonní čísla, 
- popíše úlohu státu a místní 

samosprávy při ochraně zdraví a 
života obyvatel, 

- prokáže dovednosti poskytnutí první 
pomoci. 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.6 

- 1.7 

Člověk a životní prostředí: 
- 2.1 

- 2.3 

2. Tělesná výchova 

teoretické poznatky 

Význam pohybu pro zdraví 
Prostředky pro rozvoj pohybových 

schopností 
Základy techniky a taktiky 

Odborné názvosloví 
Výstroj a výzbroj 
Hygiena a bezpečnost – cvičební oděv a 

obuv, záchrana a dopomoc 

Pravidla jednotlivých sportů a soutěží 
Rozhodování 
Kompenzace, regenerace, relaxace 

 

 

 

 

 

 

Pohybové dovednosti 
Tělesná cvičení 
Cvičení pořadová, všestranně 

rozvíjející, kondiční, koordinační, 
kompenzační, dechová, relaxační 

Cvičení na rozvoj pohybových 
schopností (silových, rychlostních, 
vytrvalostních, obratnostních) 

Cvičení na rozvoj pohyblivosti 
Gymnastika a tance 
Akrobacie 

Rytmická cvičení bez náčiní 
Cvičení s náčiním 

Atletika 
Sprinty, starty 

Skok vysoký 

Hody 

Pohybové hry – drobné 
Pohybové hry pro rozvoj motorických 

schopností a dovedností a sociálních 
kompetencí. 

Pohybové hry - sportovní 
Futsal, florbal, basketbal 

Pohybové hry - ostatní 
Vybíjená, stolní tenis 

 

- objasní na příkladech vliv 
pohybových aktivit na zdraví, 

- seznamuje se s prostředky pro 
rozvoj pohybových schopností , 

- seznamuje se s technikou a taktikou 

jednotlivých sportů, 
- využívá jednoduchých taktických 

řešení při pohybových hrách, 
- orientuje se v základní odborné 

terminologii, 

- uvědomuje si základní pravidla 
tělesné hygieny, 

- volí vhodný cvičební oděv a obuv, 
- rozezná porušení pravidel, 
- pomáhá při rozhodování, 
- uvědomuje si význam kompenzace, 

regenerace a relaxace, 

- uplatňuje zásady bezpečnosti při 
pohybových aktivitách, 

- dodržuje organizační pravidla,  

- kultivuje své tělesné a pohybové 
projevy, 

- rozvíjí pohybové schopnosti a 

pohyblivost, 

- provádí cviky podle vzoru 
vyučujícího, 

- samostatně předvádí jednoduché 
cviky a jejich vazby, 

- sladí pohyb s rytmem, 

- rozvíjí rychlostní, silové schopnosti, 
vytrvalostní a obratnostní 
schopnosti, 

- procvičuje techniku,  
- osvojuje si základní dovednosti 

jednotlivých sportovních disciplín, 
- používá vhodnou techniku,  
- osvojuje si základní herní činnostmi 

jednotlivce, 

- spolupracuje na týmovém herním 
výkonu, 

- dodržuje zásady fair play,, 
- komunikuje při pohybových 

činnostech, 

- uvede zásady bezpečného chování 
při pobytu v přírodě, na horách, u 
moře a vody, při lyžování a 
turistice, 

- porovnává své výkony s výkony 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.2 

- 1.6 



 

Stránka 53 z 90 

Úpoly 

Pády 

Plavání 
Adaptace na vodní prostředí 
Jeden plavecký způsob 

Skoky do vody 

Jednoduché soutěživé a míčové hry ve 
vodě 

Speciální dovednosti 
Lyžování 
Základy sjezdového lyžování 
Pravidla chování a bezpečnost na 

sjezdovkách 

Zásady při pobytu na horách 

Turistika a pobyt v přírodě 

Pravidla a bezpečnost 
Orientace v terénu 

Základy vodáckého výcviku 

Turistické a cykloturistické značení 
Testování tělesné zdatnosti 
Testy motorických schopností a 

dovedností 

ostatních, 
- hodnotí výsledky své vlastní 

činnosti i činnosti ostatních, 
- je schopen zhodnotit své pohybové 

možnosti a dosahovat individuálně 
optimálních výkonů, 

- samostatně volí z nabídky 
pohybových aktivit. 

3. Zdravotní tělesná výchova 
Korekce zdravotního oslabení 
Kontraindikované pohybové aktivity 

 

- provádí vhodné cviky ke korekci 
konkrétního zdravotního oslabení, 

- vyhýbá se činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního 
oslabení, 

- dovede rozlišit vhodné a nevhodné 
pohybové činnosti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 



 

Stránka 54 z 90 

Tělesná výchova 

                                                                                                          2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Péče o zdraví 
Zdraví 
Životní styl a pohybové aktivity tělesné 

a duševní zdraví, vliv na rozvoj 
osobnosti 

Odpovědnost za zdraví své i druhých 

Prevence úrazů  
První pomoc při úrazech 

 

Zásady jednání za mimořádných 
událostí a situací 
Důležitá telefonní čísla 

Povodně, požáry, havárie 

Evakuace, první pomoc 

 

- rozlišuje mezi posilujícími a 
rizikovými faktory ovlivňujícími 
zdraví, 

- uvědomuje si vliv pohybových 
aktivit na tělesné a duševní zdraví, 

- uvede zásady zdravé výživy, 
- předchází úrazům, 
- rozpozná hrozící nebezpečí, 
- prokáže dovednosti poskytnutí první 

pomoci při lehčích sportovních 
úrazech,  

- pamatuje si důležitá telefonní čísla, 

- pojmenuje nebezpečí plynoucí 
z mimořádných situací, 

- prokáže dovednosti poskytnutí první 
pomoci. 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.6 

- 1.7 

Člověk a životní prostředí: 
- 2.1 

- 2.3 

2. Tělesná výchova 

Teoretické poznatky 

Význam pohybu pro zdraví 
Prostředky pro rozvoj pohybových 

schopností 
Základy techniky a taktiky 

Odborné názvosloví 
Výstroj a výzbroj 
Hygiena a bezpečnost – cvičební oděv a 

obuv, záchrana a dopomoc 

Pravidla jednotlivých sportů a soutěží 
Rozhodování 
Kompenzace, regenerace, relaxace 

Olympijské hnutí 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pohybové dovednosti 
Tělesná cvičení 
Cvičení pořadová, všestranně 

rozvíjející, kondiční, koordinační, 
kompenzační, dechová, relaxační 

Cvičení na rozvoj pohybových 
schopností (silových, rychlostních, 
vytrvalostních, obratnostních) 

Cvičení na rozvoj pohyblivosti 

Gymnastika a tance 

Akrobacie 

Přeskok, cvičení s náčiním, tance 

Atletika 

Sprinty, starty, vytrvalost, skok vysoký, 
hody 

Pohybové hry - drobné 

Pohybové hry pro rozvoj motorických 
schopností a dovedností a sociálních 
kompetencí 

Pohybové hry - sportovní 
Futsal, florbal, basketbal 

 

- objasní na příkladech vliv 
pohybových aktivit na zdraví, 

- seznamuje se s prostředky pro 
rozvoj pohybových schopností,  

- seznamuje se s technikou a taktikou 

jednotlivých sportů, 
- využívá jednoduchých taktických 

řešení při pohybových hrách, 
- orientuje se v základní odborné 

terminologii, 

- uvědomuje si základní pravidla 

tělesné hygieny, 
- volí vhodný cvičební oděv a obuv 

- rozezná porušení pravidel, 
- pomáhá při rozhodování, 
- uvědomuje si význam kompenzace, 

regenerace a relaxace, 

- uplatňuje zásady bezpečnosti při 
pohybových aktivitách, 

- dodržuje organizační pravidla , 

- dokáže vyhledat potřebné informace 

o olympijském hnutí a interpretovat 

je, 

- kultivuje své tělesné a pohybové 
projevy, 

- rozvíjí pohybové schopnosti a 
pohyblivost, 

- provádí cviky podle vzoru 
vyučujícího, 

- samostatně předvádí jednoduché 
cviky a jejich vazby, 

- sladí pohyb s rytmem, 

- rozvíjí rychlostní, silové schopnosti, 
vytrvalostní a obratnostní 
schopnosti 

- procvičuje techniku , 
- osvojuje si základní dovednosti 

jednotlivých sportovních disciplín, 
- používá vhodnou techniku,  
- osvojuje si základní herní činnostmi 

jednotlivce, 

- spolupracuje na týmovém herním 
výkonu, 

- dodržuje zásady fair play, 
- komunikuje při pohybových 

činnostech, 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.2 

- 1.6 



 

Stránka 55 z 90 

Pohybové hry - ostatní 
Stolní tenis, ringo, badminton 

Úpoly 
Základy sebeobrany 

Plavání 
začátečnická úroveň 

- adaptace na vodní prostředí 
- jeden plavecký způsob 

- skoky do vody 

- jednoduché soutěživé a míčové hry ve 

vodě 

- speciální dovednosti 
pokročilá úroveň 

- druhý plavecký způsob 

- plavecká obrátka, startovní 
skok 

- plavecká vytrvalost 
- speciální dovednosti 

Lyžování 
Základy sjezdového lyžování 
Pravidla chování a bezpečnost na 
sjezdovkách 

Zásady při pobytu na horách 

Turistika a pobyt v přírodě 

Pravidla a bezpečnost, orientace 
v terénu 

Základy vodáckého výcviku 

Turistické a cykloturistické značení 
Testování tělesné zdatnosti 
Testy motorických schopností a 

dovedností 

 

- uvede zásady bezpečného chování 
při pobytu v přírodě, na horách, u 
moře a vody, při lyžování a turistice 

- porovnává své výkony s výkony 
ostatních, 

- hodnotí výsledky své vlastní 
činnosti i činnosti ostatních, 

- je schopen zhodnotit své pohybové 
možnosti a dosahovat individuálně 
optimálních výkonů, 

- samostatně volí z nabídky 
pohybových aktivit. 

3. Zdravotní tělesná výchova 

Korekce zdravotního oslabení 
Kontraindikované pohybové aktivity 

 

- provádí vhodné cviky ke korekci 
konkrétního zdravotního oslabení, 

- vyhýbá se činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního 
oslabení, 

- dovede rozlišit vhodné a nevhodné 
pohybové činnosti. 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 56 z 90 

Tělesná výchova 

                                                                                                          3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Péče o zdraví 
Zdraví 
Životní styl a pohybové aktivity 

Péče o veřejné zdraví, zabezpečení 
v případě nemoci, práva a povinnosti 

Odpovědnost za zdraví své i druhých 

Prevence úrazů a nemocí 
První pomoc při úrazech 

 

- rozlišuje mezi posilujícími a 

rizikovými faktory ovlivňujícími 
zdraví, 

- uplatňuje zodpovědné chování 
v době nemoci, 

- předchází úrazům, 
- rozpozná hrozící nebezpečí, 
- prokáže dovednosti poskytnutí první 

pomoci při lehčích sportovních 
úrazech . 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.6 

- 1.7 

Člověk a životní prostředí: 
- 2.3 

2. Tělesná výchova 

Teoretické poznatky 

Význam pohybu pro zdraví 
Prostředky pro rozvoj pohybových 

schopností 
Základy techniky a taktiky 

Odborné názvosloví 
Výstroj a výzbroj 
Hygiena a bezpečnost – cvičební oděv a 

obuv, záchrana a dopomoc 

Pravidla jednotlivých sportů a soutěží 
Rozhodování 
Kompenzace, regenerace, relaxace 

Zdroje informací 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pohybové dovednosti 
Tělesná cvičení 
Cvičení pořadová, všestranně 

rozvíjející, kondiční, koordinační, 
kompenzační, dechová, relaxační 

Cvičení na rozvoj pohybových 
schopností (silových, rychlostních, 
vytrvalostních, obratnostních) 

Cvičení na rozvoj pohyblivosti 
Gymnastika a tance 
Akrobacie, cvičení na nářadí, cvičení 
s náčiním, cvičení s hudbou 

Atletika 

Sprinty, starty, vytrvalostní běhy, skok 
daleký, vrhy 

Pohybové hry - drobné 

Pohybové hry pro rozvoj motorických 
schopností a dovedností a sociálních 
kompetencí 

Pohybové hry - sportovní 
Futsal, florbal, volejbal 

Pohybové hry - ostatní 
Stolní tenis, badminton, nohejbal 
Plavání 
začátečnická úroveň 

-  

- objasní na příkladech vliv 
pohybových aktivit na zdraví, 

- seznamuje se s prostředky pro 
rozvoj pohybových schopností , 

- seznamuje se s technikou a taktikou 

jednotlivých sportů, 
- využívá jednoduchých taktických 

řešení při pohybových hrách, 
- orientuje se v základní odborné 

terminologii, 

- uvědomuje si základní pravidla 
tělesné hygieny, 

- volí vhodný cvičební oděv a obuv, 
- rozezná porušení pravidel, 
- pomáhá při rozhodování, 
- uvědomuje si význam kompenzace, 

regenerace a relaxace, 

- uplatňuje zásady bezpečnosti při 
pohybových aktivitách, 

- dodržuje organizační pravidla,  

- dokáže vyhledat potřebné informace 
z oblasti zdraví a pohybové činnosti 
a interpretovat je, 

- kultivuje své tělesné a pohybové 
projevy, 

- rozvíjí pohybové schopnosti a 
pohyblivost, 

- provádí cviky podle vzoru 
vyučujícího 

- samostatně předvádí jednoduché 
cviky a jejich vazby, 

- sladí pohyb s rytmem, 

- rozvíjí rychlostní, silové schopnosti, 
vytrvalostní a obratnostní 
schopnosti 

- procvičuje techniku, 
- osvojuje si základní dovednosti 

jednotlivých sportovních disciplín, 
- používá vhodnou techniku,  
- osvojuje si základní herní činnostmi 

jednotlivce, 

- spolupracuje na týmovém herním 
výkonu, 

- dodržuje zásady fair play, 
- komunikuje při pohybových 

činnostech, 

- uvede zásady bezpečného chování 
při pobytu v přírodě, na horách, u 
moře a vody, při lyžování a 
turistice, 

 

- porovnává své výkony s výkony 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.2 

- 1.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 57 z 90 

- adaptace na vodní prostředí 
- jeden plavecký způsob 

- skoky do vody 

- jednoduché soutěživé a míčové hry ve 
vodě 

- speciální dovednosti 
pokročilá úroveň 

- druhý plavecký způsob 

- plavecká obrátka, startovní skok 

- plavecká vytrvalost 
- speciální dovednosti 

Lyžování 
Základy sjezdového lyžování 
Pravidla chování a bezpečnost na 

sjezdovkách 

Zásady při pobytu na horách 

Turistika a pobyt v přírodě 

Pravidla a bezpečnost 
Orientace v terénu 

Základy vodáckého výcviku 

Turistické a cykloturistické značení 
Testování tělesné zdatnosti 
Testy motorických schopností a 

dovedností 

ostatních, 
- hodnotí výsledky své vlastní 

činnosti i činnosti ostatních, 
- je schopen zhodnotit své pohybové, 

možnosti a dosahovat individuálně 
optimálních výkonů, 

- samostatně volí z nabídky 
pohybových aktivit. 

 

 

 

 

rozvoj 

sociálních 
kompeten

cí (ObV) 

3. Zdravotní tělesná výchova 

Korekce zdravotního oslabení 
Kontraindikované pohybové aktivity 

 

- provádí vhodné cviky ke korekci 
konkrétního zdravotního oslabení, 

- vyhýbá se činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního 
oslabení, 

- dovede rozlišit vhodné a nevhodné 
pohybové činnosti. 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 58 z 90 

4.6 Výpočetní technika 
Kód a název oboru vzdělání: 23-51-E/01  STROJÍRENSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  99 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

Obecné cíle předmětu: 
Předmět výpočetní technika připravuje žáky k tomu, aby byli schopni využívat technické prostředky 
informačních a komunikačních technologií ve svém vzdělávání i ve výkonu povolání. Důležitým 
cílem je osvojení práce s informacemi, nemalý význam má předmět pro rozvoj technického myšlení. 
 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci: 
porozuměli základům informačních a komunikačních technologií, naučili se na uživatelské úrovni 
používat operační systém, běžný aplikační software a programové vybavení, používané v příslušné 
profesní oblasti. Podstatnou část vzdělávání představuje práce s výpočetní technikou a Internetem. 

Hodnocení výsledků žáků: 
Kritéria hodnocení jsou dána školním klasifikačním řádem. Ověřování znalostí a dovedností probíhá 
formou ústního a písemného zkoušení (vždy za daný tematický celek), hodnotí se také aktivita při 
plnění studijních povinností během výuky a při samostatném řešení zadaných úkolů. 

 



 

Stránka 59 z 90 

Výpočetní technika  
                                                                                                          1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Základní pojmy z informatiky - definuje pojmy: informatika, 

informace, signál, počítač, bit, byte, 
dvojková soustava, zobrazení 
znaků; 

Informační a 
komunikační technologie 

Počítače – struktura, vývoj a 
využití 

- Hardware 

- Software 

- Periferie 

- orientuje se v historii výpočetní 
techniky, ovládá vývoj a využití 
počítačů v praxi; 

- nakreslí blokové schéma počítače; 
- popíše jednotlivé částí hardware, 

vstupní a výstupní zařízení; 
- ovládá funkci vnitřní paměti (BIOS, 

ROM, RAM) a vnější paměti (FDD, 
HDD, CD, DVD); 

- používá počítač a jeho periferie 
(obsluhuje je, vyměňuje spotřební 
materiál); 

-  

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.2, 1.4, 1.5  

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.2, 2.3 

Člověk a svět práce: 
- 3.1, 3.2, 3.3, 

3.4 

Struktura dat, soubory - orientuje se v systému adresářů, 
disků, ovládá základní práce se 
složkami, soubory (vyhledávání, 
kopírování, přesun, mazání); 

- odlišuje a rozpoznává základní typy 
souborů a pracuje s nimi; 

Člověk a svět práce: 
- 3.6 

Operační systém Windows - popíše operační systém 

- ovládá základní funkce; 
Člověk a svět práce: 

- 3.6 

Programové vybavení počítačů 
- Textový editor 
- Software pro práci s grafikou 

- Sdílení a výměna dat 
- Překladače  
- Obslužné programy - diskový 

manažer 
- Antivirové programy 

- Uživatelský a aplikační software 

- vytváří, upravuje a uchovává 
textové dokumenty; 

- zná hlavní typy grafických formátů, 
na základní úrovni grafiku tvoří a 
upravuje; 

- používá běžné základní programové 
vybavení; 

- pracuje s nápovědou; 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.7 

Informační a 
komunikační technologie 

Počítačové sítě a Internet 
- Počítačová síť 

- Princip síťového přenosu 
informací 

- Elektronická pošta 

-  

- ovládá základní pojmy: počítačová 
síť, typy sítí; 

- využívá síťové prostředky, 
uvědomuje si specifika a rizika 

práce v síti; 
- komunikuje elektronickou poštou, 

včetně přílohy; 

- vyhledává informace na Internetu; 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.5, 1.7 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.2, 2.4 

 

Využití výpočetní techniky v praxi - seznámí se s aplikačními programy 
příslušné profesní oblasti; 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.5 

 Člověk a svět práce: 
- 3.5, 3.6, 3.7, 

3.8, 3.9 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 60 z 90 

Výpočetní technika  
                                                                                                          2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Vytváření a zpracování informací 
pomocí počítačových aplikací 

- Textový editor 
- Tabulkový procesor 
- Bitmapové a vektorové editory 

- Uživatelský a aplikační software 

- formátuje text, pracuje se šablonami 
a styly, vkládá obrázky; 

- ovládá základní práce s tabulkovým 
procesorem (editace, vyhledávání, 
matematické operace, základní 
funkce, tisk); 

- upravuje obrázky, ovládá 
skenování, export a import dat; 

- vytvoří jednoduchou prezentaci; 

- pracuje s aplikacemi používanými v 
příslušné profesní oblasti; 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.4, 1.5 

Člověk a svět práce: 
- 3.2, 3.3, 3.6 

matematické kompetence 

Operační systém Windows - ovládá základní funkce; 
- konfiguruje operační systém, 

nastavuje uživatelské prostředí. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.4 

Člověk a svět práce: 
- 3.4 

Počítačové sítě a Internet 
- Topologie sítí 
- Připojení k internetu 

- Struktura internetové adresy 

-  

- popíše topologie sítí; 
- ovládá technickou podporu 

připojení k internetu; 

- seznámí se s postupy vytváření 
webových stránek; 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.2, 1.7 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.2, 2.3, 2.4 

Člověk a svět práce: 
- 3.5, 3.7, 3.8, 

3.9 

 

 



 

Stránka 61 z 90 

Výpočetní technika  
                                                                                                          3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Informatika - definuje pojmy: informatika jako 

počítačová věda, informační 
systém, teorie informace, umělá 
inteligence, kybernetika, robotika, 

virtuální realita. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.2 

Člověk a svět práce: 
- 3.1 

Vytváření a zpracování informací 
pomocí počítačových aplikací 

- Počítačová grafika 

- Databázové programy 

- Prezentace 

 

- vybírá a používá vhodné 
programové vybavení pro řešení 
běžných úkolů; 

- uvědomuje si analogie ve funkcích a 
ve způsobu ovládání různých 
aplikací; 

- rozlišuje bitmapové a vektorové 
grafické editory; 

- zpracovává digitální fotografie; 

- vyhledá informace v databázi, tvoří 
dotazy, tabulky, formuláře, sestavy; 

- ovládá zásady jednoduché animace; 
- ovládá tvorbu a nastavení 

prezentace, zadává text, vkládá 
obrázky; 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.4  

Člověk a svět práce: 
- 3.2, 3.3 

Využití výpočetní techniky v praxi - pracuje s aplikačními programy 
příslušné profesní oblasti. 

Člověk a životní 
prostředí:   

- 2.2, 2.3, 2.4 

Člověk a svět práce: 
- 3.6 

Prostředky zabezpečení a ochrany dat - dodržuje zásady zabezpečení dat 
před zneužitím a ochrany dat před 
zničením; 

- respektuje dodržování autorských 
práv. 

Člověk a svět práce: 
- 3.4 

Informační zdroje, Internet 
- Informace, práce s informacemi 

- Informační zdroje 

- Internet 

- Komunikace, diskusní skupiny 
(email, chat, apod.) 

- volí vhodné informační zdroje pro 
vyhledávání požadovaných 
informací, 

- získává a využívá informace z 
otevřených zdrojů, zejména z 
celosvětové sítě Internet;  

- orientuje se v získaných 
informacích, vyhodnocuje je a 
zaznamenává; 

- interpretuje získané informace; 

- rozumí jednoduchým grafickým 
informacím (schémata, grafy 
apod.). 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.5, 1.7 

Člověk a svět práce: 
- 3.5, 3.7, 3.8, 

3.9  

 

 



 

Stránka 62 z 90 

 

4.7 Strojírenská technologie 
Kód a název oboru vzdělání: 23-51-E/01 STROJÍRENSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  198 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  2-2-2 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

Obecné cíle předmětu:  
Základním cílem tohoto předmětu je vytvářet předpoklady k uvědomělému a trvalému osvojování 
základů odborných vědomosti aplikovaných ve specificky odborných předmětech. Obsahem učiva je 
orientace na základní okruhy hutnictví , zpracování oceli sléváním a tváření v plném základním 
sortimentu, technologie ručního zpracování kovů, technické kreslení. Žáci jsou vedení k tomu, aby se 

řídili předpisy bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a k dodržování zásad požární prevence.   
 

Charakteristika učiva: 
Školní vzdělávací program Autmontážní práce je určen pro přípravu kvalifikovaných pracovníků pro 
oblast výroby, opravárenství a servisní služeb motorových a přípojných vozidel, pro příbuzné 
strojírenské provozy, dopravu a apod.  Charakter učiva je veden k využívání získaných vědomostí a 
dovedností v praxi, při řešení konkrétních problémů a situací. Teoretická výuka v daném předmětu se 
realizuje kromě klasické výuky v systému vyučovacích hodin i formou exkurzí a dalších výchovně 
vzdělávacích akcí. 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- měli pozitivní vztah k učení a vzdělávání, 
- měli s porozuměním poslouchat mluvené projevy ( např. výklad, přednášku, proslov aj.), 
- ovládali různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 

- uplatnili různé způsoby práce s textem ( zvl. studijní a analytické čtení ), umět efektivně 
vyhledávat a zpracovávat informace 

- chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků, 
- byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemocnění nebo 

úrazu a snažili se poskytnout první pomoc, 
- přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly, 
- volili prostředky a způsoby ( pomůcky, literaturu, metody a techniky ) vhodné pro splnění 

jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabyté v teoretické výuce. 

 

Strategie 
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

 měli odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti a tedy i vzdělání, uvědomovali si 
význam celoživotního učení,  připravovali se na měnící se pracovní podmínky, 

 pracovali s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích ( tištěných, 
elektronických, audiovizuálních ), a to i s využitím prostředků informačních a komunikačních 
technologií 

 pracovali s běžným základním a aplikačním programovým vybavením 

 podporovali hodnoty místní, národní i evropské technologie a mít k nim vytvořen pozitivní 
vztah. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 
Při hodnocení se bude klást důraz na: 

 hloubku porozumění učivu a schopnost aplikovat poznatky a v praxi, 

 samostatnost žáků při navrhování použití vhodných mechanizačních prostředků s ohledem na 

ekonomické a ekologické aspekty, 
 ověřování znalostí a dovedností formou samostatných prací na základě svých vědomostí 
 hodnocení podle kritérií požadavků formou testování.. 

 



 

Stránka 63 z 90 

Žáci budou v každém ročníku hodnoceni na základě ústního a písemného zkoušení a za dovednost 

aplikovat teorii na příkladu. Důraz se bude klást nejen na teoretické znalosti člověka, ale také na jeho 
grafický projev a na schopnosti technického vyjadřování mluveným slovem. Hodnocení bude 
v souladu s klasifikačním řádem, který je součástí školního řádu. Při pololetní klasifikaci bude 
zohledněn celkový přístup žáka k vyučovacímu procesu a k plnění studijních povinností. 
 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 rozvíjí technické myšlení žáků, 

 vytváří kladný vztah k životnímu prostředí, 

 učí žáky vymezovat problém a nalézt postupy řešení, 

 vede žáky k odpovědnosti za svou vlastní práci, 

 podněcuje zájem žáků o nové technologické postupy ve strojírenství, 

 vytváří příležitosti, kdy se žáci učí komunikaci a spolupráci s druhými, 

 zná možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména v oboru a povolání, 

 pochopí globální a regionální problémy lidstva, 

 uplatní při řešení problémů různé metody myšlení a myšlenkové operace. 



 

Stránka 64 z 90 

 

Strojírenská technologie 

1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
 

Měřidla, měření a orýsování 
- Rozdělení měřidel 
- Jednoduchá měřidla 

- Posuvná měřidla 

- Mikrometry 

- Hloubkoměry 

- Měřidla na úhly 

- Plošné orýsován 

 

 

 

Ruční opracování kovů 

- Pilování 
- Pilníky a jejich údržba 

- Upínání materiálů 

- Pilování. rovinné plochy 

- Pilování. tvarových ploch 

- Strojní pilování 
- Bezpečnost práce 

 

 

- vyčte z výkresu jednodušších 
strojních součásti, jejich tvar, 
rozměry a dovolené úhly 

- umí číst výkresové sestavení 
- dokáže rozeznat měření 

porovnáváním, definuje účel měřidel 
- dokáže rozeznat jednotlivé druhy 

měřidel 
- dovede orýsovat a okótovat strojní  

součást 
 

- volí a používá vhodné nástroje, 
nářadí,  ruční mechanizované nářadí a 
jeho příslušenství, pomůcky potřebné 
pro provedení dané operace 

- dodržuje ustanovení týkající se 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

a požární prevence 

 

Komunikace, konflikty, 

vyjadřování 
- 1.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  

 

Právní minimum pro 

soukromý a občanský 

život 
- 1.7.  

 

   Řezání a stříhání 
- Upínání materiálu 

- Ruční řezání 
- Strojní řezání 
- Ruční stříhání 
- Typy nůžek 

- Strojní stříhání 
- Bezpečnost práce 

 
- volí vhodný způsob a prostředky úprav 

- volí vhodný technologický postup 
ručního opracování technických 
materiálu 

- provádí základní ruční opracování 
technických materiálů včetně jejich 
přípravy 

 
Uplatnění absolventa, další 
vzdělání 

- 3.3. 

 

Vrtání a zahlubování 
- Ostření vrtáku 

- Upínání při vrtání 
- Vrtačky 

- Mazání a chlazení při vrtání 
- Zahlubování-záhlubníky 

- Zmetky při vrtání 
- Bezpečnost práce  

 
- připravuje materiál a součástky před 

vrtáním a zahlubováním 

- vrtá otvory a provádí potřebnou 

úpravu, popř. upravuje místo pro 
zahlubování 

- při obsluze, běžné údržbě a čištění 
stroje a zařízení postupuje v souladu 

s předpisy a pracovními postupy  

 

Masová média 

- 1.5.   



 

Stránka 65 z 90 

 

Řezání závitů 
- Rozdělení závitů 

- Řezání závitů-nářadí 
- Řezaní závitů-vnitřních 

- Řezání závitů-vnějších 

- Postup při řezání závitu 

- Zmetky při řezání závitů 

- Měření závitů 

- Rozměry závitů-strojírenské tabulky 

- Bezpečnost práce 

 
- volí a používá nástroje potřebné 

k řezání závitů 

- rozlišuje běžné strojírenské materiály 
podle vzhledu a označení ČSN a ISO, 

zná jejich vlastnosti a respektuje při 
práci s nimi 

- připravuje materiál a řezné nástroje 
k řezání závitů  

- dodržuje ustanovení o bezpečnosti a 

ochraně zdraví při práci 

 

Informační a komunikační 
technologie 

- 4. 

 

Ohýbání, sekání a probíjení 
- Účel a způsoby rovnání 
- Ruční a strojní ohýbání 
- Namáhání při ohýbání 
- Ohýbání trubek 

- Ohýbání za tepla 

- Druhy sekáčů a jejich ostření 
- Odsekávání materiálů 

- Bezpečnost práce 

 
- stanovuje a podle potřeby vypočítá 

základní pracovní podmínky 

- volí vhodný technologický postup  
ručního ohýbání, sekání a probíjení 

- stanovuje a podle potřeby upravuje 
toleranci při zpracování kovů 

- uvede příklady bezpečnostních rizik, 
event. nejčastější příčiny úrazů a jejich 
prevence 

 

Podpora státu ve sféře 
zaměstnanosti 

- 3.9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 66 z 90 

Strojírenská technologie 

2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
 

Základní vlastnosti technických 

materiálu 
- Základní rozdělení 
- Fyzikální vlastnosti 
- Chemické vlastnosti 
- Mechanické vlastnosti 
- Technologické vlastnosti 
- Zkoušení vlastností kovů 

- Zkoušení mechanických vlastností 
- Zkoušení technologických vlastností  

 

- zná způsoby a rozdělení technických 

materiálu 

- posuzuje použitelnost jednotlivých met 
metod 

- volí požadované metody pro jednotlivé 

zkoušky 

- rozlišuje jednotlivé vlastnosti 

technických materiálu 

- upřednostňuje volitelnost zkoušek pro 

- jednotlivé materiály 

 

Komunikace, vyjednávání, 
konflikty 

- 1.2 

 

Kovové technické materiály 
- Technické železo 

- Vysoká pec 

 palivo pro vysoké pece 

 struskotvorné přísady 

- Produkty vysoké pece 

- Přehled výroby oceli 
- Výroba oceli v elektrických pecích 

- Odlévání oceli 
- Označování oceli 
- Slitina železa na odlitky 

- Šedá litina 

 

- orientuje se v problematice zpracování 
surového železa 

- umí pojmenovat technologii hutní 
výroby 

- zná postupy zpracování 
- rozlišuje základ ní druhy  technických 

materiálu 

- pracuje s výběrem norem a vyhledává 
potřebné postupy pro posouzení kvality     

 

Masová média 

- 1.5 

Hlavní obsah světa práce, 
znaky práce 

- 3.1. 

 

Nekovové technické materiály 
- Plasty a jeho výroba 

- Rozdělení polymerů 

- Technická pryž,kůže,textil 
- Brusiva a brousicí nástroje 

- Technická keramika 

- Mazací a chladicí prostředky 

- Ostatní nekovové technické materiály 

 

- upřednostňuje použití nekovových  
materiálu 

- umí popsat a rozlišit výhody 
jednotlivých materiálu 

- vyjadřuje se účelně k jednotlivým 
výrazům 

- má přehled o mluvené učivu 

 

Trh práce, požadavky 
zaměstnavatelů 

- 3.3. 

 

    Neželezné kovy 
- Hliník a jeho slitina 

- Měď 

- Mosaz 

- Bronz 

- Zinek 

- Cín 

- Olovo 

- Kompozice 

 

- popíše a rozliší  základní části kovů 

- pracuje s výběrem norem a vyhledává 

parametry  materiálu pro dané uplatnění  
 

 

Vyhledávání informací o 
nabídce zaměstnání 

- 3.5 

 

 

Informační  a 

komunikační 
technologie 

- 4 

 

 



 

Stránka 67 z 90 

 

Strojírenská technologie 

3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

 

Slévárenství 
- Slévárenství jako výrobní odvětví 
- Materiál pro výrobu modelů a jader 

- Výroba forem a jader 
- Sušení forem a jader 
- Tavení a lití slévárenských slitin 

- Kuplovny, elektrické a kelímkové 
pece 

- Lití slévárenských slitin 

- Způsob plnění forem roztaveným 
kovem 

- Čištění a úprava odlitků 

 

- rozlišuje základní výrobní procesy 
v metalurgii 

- dovede pojmenovat jednotlivé zařízení 
pro výrobu modelů 

- volí a používá dostupnou literaturu 

- orientuje se v oblasti tavení 
slévárenských materiálu 

- popíše jednotlivé výrobní postupy při 
úpravě a čištění odlitků 

 

Osobnosti a jejich 

 rozvoj 
- 1.1. 

Masová média   
-  1.5. 

Právní minimum pro 

soukromý a občanský  
život 

- 1.7. 

Informační a 

komunikační 
technologie 

-  4. 

 

Tváření kovů 
- Tváření kovů za tepla 

- Zařízení pro ohřev kovů k tváření 
- Tvářecí stroje pro kování 
- Základní kovářské operace 

- Způsob válcování a tažení oceli 
- Stříhání a ohýbání ocelového 

materiálu 

- Tažení a tvarování z polotovaru 

 
- orientuje se v problematice tváření kovů 

- chápe princip válcovacích a tvářecích 
strojů 

- používá potřebnou literaturu pro 
zvýšení svého vzdělání 

- získává základy odborné terminologie v 
daném oboru 

 

Hlavní oblasti světa  
práce, znaky práce 

-    3.1. 

 

Trh práce   
-  3.3. 

 

Vyhledávání informací 
o nabídce zaměstnání 

-    3.5. 

 

Zkoušení materiálu 
- Mechanické zkoušky 

- Statické zkouška tahem 
- Zkouška pevnosti v tlaku, ohybu, 

krutu, střihu 
- Zkouška tvrdosti 
- Dynamická a technologická zkouška 
- Zkouška svařováním 
- Zkouška tvárnosti za studena a tepla 
- Zkouška ultrazvukem 
- Zkouška magnetoinduktivní 

 
- využívá k učení různé informační 

zdroje pro vlastní uplatnění v daném 
oboru 

- dokáže pochopit jednotlivé postupy 
zkoušek materiálů 

- používá technickou literaturu pro danou 
oblast zkoušek 

- určuje vhodnost a efektivnost 
jednotlivých zkoušek 

- chápe význam jednotlivých pracovních 
úkonu 

 

Písemná a verbální 
 sebeprezentace při 
 vstupu na trh práce 

-  3.6 

 

 Zákoník práce   

-  3.7. 

 

 Soukromé podniky    

-  3.8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 68 z 90 

4.8 Stroje a zařízení 
Kód a název oboru vzdělání: 23-51-E/01  STROJÍRENSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  132 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  2-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

Obecné cíle předmětu:  
Cílem obsahového okruhu je seznámit žáky se součástkami, mechanismy strojů, automatizaci a 
dalšími zařízeními. Učivo poskytuje vědomosti ze zobrazování strojírenských prvků, součástí, 
strojního zařízení, funkčních celků a schémat  kinematických a tekutinových mechanizmů. Součástí 
okruhu jsou i základní výpočty např. převodových poměrů, výpočty sil. Součásti výuky je adaptace na 
měnící se životní a pracovní podmínky a podle svých schopností a možností je pozitivně ovlivňovat,  
být připraven řešit své sociální a ekonomické záležitosti na základě svých znalostí v daném oboru.  
 

Charakteristika učiva: 
Učivo rozvíjí a upevňuje prostorovou představivost a obrazotvornost při zobrazování těles a při 
vytváření asociací mezi reálnými předměty a jejích technickým zobrazováním, vytváří v žácích smysl 
pro přesnou, svědomitou a pečlivou práci a rozvíjí estetickou stránku jejich osobnosti, vytváří a rozvíjí 
komunikativní a numerické dovednosti a dovednosti řešit problémy.    
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- porozuměli zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 
problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešen, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a ověřit 
správnost zvoleného postupu a dosažených výsledků, 

- pracovali kvalitně a pečlivě, dodržovali normy a technologické postupy, 
- reagovali adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných lidí, 

přijímat radu i kritiku, 
- mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání, 
- účastnit se aktivně diskusí, formulovat své názory prostoje, 
- využívali ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí, 
- chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků, 
- byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemocnění nebo 

úrazu a snažili se poskytnout první pomoc, 
- přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly. 
- zaznamenali písemně podstatné myšlenky a údaje z textů, popř. projevů jiných lidí 
- stanovili cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní orientace a 

životních podmínek 

 

Strategie 
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

 uvědomili si – v rámci plurality a multikulturního soužití – vlastní kulturní, národní a osobní 
identitu, přistupovat s aktivní tolerancí k identitě druhých, 

 pochopili funkčnost jednotlivých strojů a zařízení, které prakticky využijí při jejich obsluze, 
v drobných opravách a údržbě na budoucím pracovišti, 

 měli odpovědný postoj k vlastní profesní budoucností a tedy i vzdělávání, uvědomovat si 
význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobit se pracovním podmínkám, 

 vhodně komunikovali s potenciálními zaměstnavateli, prezentovali svůj odborný potenciál své 
profesní cíle, 

 znali obecná práva a povinnosti zaměstnavatelů a pracovníků. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Při hodnocení se bude klást důraz na: 

 hloubku porozumění učivu a schopnost aplikovat poznatky a v praxi, 



 

Stránka 69 z 90 

 samostatnost žáků při navrhování použití vhodných mechanizačních prostředků s ohledem na 

ekonomické a ekologické aspekty, 
 hodnocení podle kritérií požadavků formou  testů. 

 

Žáci budou v každém ročníku hodnoceni na základě ústního a písemného zkoušení a za dovednost 
aplikovat teorii na příkladů. Důraz se bude klást nejen na teoretické znalosti člověka, ale také na jeho 
grafický projev a na schopnosti technického vyjadřování mluveným slovem. Hodnocení bude 
v souladu s klasifikačním řádem, který je součástí školního řádu. Při pololetní klasifikaci bude 
zohledněn celkový přístup žáka k vyučovacímu procesu a k plnění studijních povinností. 
 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 rozvíjí technické myšlení žáků, 

 aplikovat naučené postupy při řešení praktických úkolů v běžných situacích, 

 učí žáky vymezovat problém a nalézt postupy řešení, 

 vede žáky k odpovědnosti za svou vlastní práci, 

 provádí reálný odhad výsledku řešení dané úlohy, 

 vytváří příležitosti, kdy se žáci učí komunikaci a spolupráci s druhými, 

 získává informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě - Internet, 

 posuzuje rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a kriticky přistupuje k získaným 
informacím, být mediálně gramotní, 

 pochopí globální a regionální problémy lidstva, 

 nachází vztahy mezi jevy a předměty při řešení praktických úkolů, umět je popsat a využit pro 
dané řešení 

 



 

Stránka 70 z 90 

 

Stroje a zařízení 
1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
 

Základy technického kreslení 
- Technické kreslení a rýsování 
- Kreslení kolmic 

- Druhy technických výkresů 

- Měřítka a druhy technického 
písma 

- Formáty výkresů a popisování 
pole 

 

- zvládá zásady provádění  výkresů  a 
jejich sestavení 

- osvojuje si dovednosti potřebné pro 
rychlé a správné čtení výkresů a 
schémat 

 

Osobnost a její 
 rozvoj 

- 1.1. 

 

Kreslení strojních součásti 
- Kreslení řezu a průřezů 

- Zjednodušení a přerušování 
obrazů 

- Kótování na strojních výkresech 

- Označování druhu materiálu 

- Kreslení šroubových závitů 
šroubů a matic 

- Kreslení klínů a per 
- Kreslení nýtových spojů 

 

- dovede nakreslit strojní součást a 
okótovat ji 

- orientuje se v technické 
dokumentaci, čte výkresy 

- používá schématické značky 

 

Masová média 

- 1.5 

 

Vyhledávání 
informací o nabídce 

zaměstnání 
-  3.5 

 

Spoje a spojové části 
- Základní rozdělení spojovacích  

součástí a druhy spojů 

- Rozdělení šroubů , matic a 
podložek 

- Druhy závitů a jejich použití 
- Kolíky a kolikové spoje 

- Svěrné a tlakové spoje 

- Nýty a nýtové spoje  
- Sváry a svarové spoje 

- Pružné spoje 

 

- rozlišuje druhy spojů a spojovací 
části 

- stanovuje využitelnost spojovacích 
součástí pro spojování a pojišťování 
dílů a části strojů 

- popíše jednotlivé části a jejich 
funkci 

- umí pojmenovat jednotlivé pracovní 
postupy při spojování jednotlivých 
části strojů 

 

Informační  
komunikační 
technologie 

- 4. 

 

 

Uplatnění 
absolventa, další 
vzdělání 

- 3.2 

 

Části strojů umožňující pohyb 

- Řemenový pohon 

- Pohon ozubenými koly 

- Pohon řetězový 

- Mechanismy pro přeměnu 
pohybu 

- Šroubové mechanismy 

- Klikové mechanismy 

- Výstředníkové mechanismy 

- Západková mechanismus 

- Kulisový mechanismus 

 

- zná princip činností a rozlišuje 
stroje a zařízení pro jednotlivé 
pracovní  úkony 

- popíše a rozliší základní druhy 
strojů umožňující pohyb 

- rozlišuje druhy převodů a 
mechanismu, zná jejich složení, 
princip činnosti a možnosti použití 

 

Vztah člověka  
k prostředí  

- 2.3. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 71 z 90 

Stroje a zařízení 
2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
 

Mechanické převody a mechanismy 
- Základní rozdělení převodů 

- Převody rotační 
- Převody klínovými řemeny 

- Převody tvarovým stykem 

- Převody řetězy 

- Převody ozubenými koly 

 

Potrubí a armatury 
- Základní rozdělení 
- Trouby a trubky 

- Spojování trubek 

- Uzavírací přístroje 

- Příslušenství potrubí 

 

- popíše a rozliší základní části strojů 
umožňující pohyb 

- rozlišuje druhy převodů 

- posuzuje způsoby uložení hřídelí, 
čepů a použití převodů 

- zná využití  mechanismu 

 
 

- rozlišuje základní druhy potrubí a  
armatur 

- rozlišuje základní  spojovací  a 

uzavírací armatury, zná jejich účel 
princip činnosti a způsob využití 

- orientuje se v technické 
dokumentaci 

 

Osobnosti a jejich 

rozvoj 

-  1.1 

 

Masové média  

- 1.5 

 

 

Informační a 

komunikační 
technologie 

- 4 

 

Hlavní oblasti světa 

práce, znaky práce 

- 3.1 

 

Trh práce požadavky 

zaměstnavatelů  
- 3.3 

 

Zdvihací a dopravní zařízení 
- Základní rozdělení 
- Zdviháky 

- Navíjedla 

- Kladkostroje 

- Visuté kočky 

- Jeřáby 

- Výtahy 

- Dopravníky 

- Rozdělení čerpadel 
- Kompresory, ventilátory 

 
- zná princip činnosti a rozlišuje  

stroje a zařízení pro manipulaci       
s břemeny, používá je a zná 
základní   zásady jejich obsluhy 

- vyhledává textové i grafické 
informace v návodech a 
technologických příručkách apod. 

-  rozlišuje základní druhy strojů pro  
-  dopravu látek  

 

Vyhledávání  
informací o nabídce 

zaměstnání 
- 3.5 

  

Soukromé podnikání 
- 3.8 

 

Vztah člověka k 

 prostředí 
- 2.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 72 z 90 

Stroje a zařízení 
3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
 

Oprava a renovace strojních  
součástí 

- Hlavní druhy technologií oprav  

a renovací 
- Tváření – vytlačování, 

svařování a navařování 
- Automatické navařování pod 

tavidlem a v atmosféře CO2 

- Princip soustružení 
- Druhy soustruhů 

- Frézování 
- Princip frézování 

 

 
 

Součásti k přenosu otáčivého 

pohybu 
- Základní rozdělení 
- Čepy a hřídele 

- Spojky pevné a vyrovnávací 
- Spojky pružné a výsuvné 

- Spojky hydraulické a speciální 
- Spojky rozběhové 

 

- rozlišuje jednotlivé druhy oprav 

- dovede pojmenovat hlavní části 
renovovaných dílu 

- zná jednotlivé koncepce oprav 

- rozlišuje běžné strojírenské 
materiály 

- podle vzhledu a označení ČSN a 
ISO 

-  volí vhodné způsoby a prostředky 
pro úpravu materiálu  

 

 

 

 

 

 

- popíše jednotlivé  součásti točivého 

pohybu 

- porovnává jednotlivé výhody spojek 

- umí  a dokáže rozeznat jednotlivé 
druhy spojek pro praktické využití 

 

Osobnosti a jejich 

rozvoj  

- 1.1 

 

Masová média 

- 1.5 

 

Komunikace, 

vyjednávání, konflikty 

- 1.2 

 

Informační a 

komunikační 
technologie 

- 4 

Právní minimum pro 

soukromý a 

občanský život 
- 1.7 

 

Vztah člověka 

k prostředí 
- 2.3 

 

Hydraulické a pneumatické 

mechanizmy 

- Základné rozdělení 
hydraulických a pneumatických 
mechanismů 

- Podstata a rozdělení 
- Jednotlivé prvky hydraulických 

okruhů 

- Pneumatické mechanismy 

- Rozváděcí a uzavírací ústrojí 
pneumatických strojů 

 
- zná princip činnosti hydraulických  

strojů 

- dovede vyjmenovat jednotlivé 
okruhy pneumatických strojů 

- orientuje se v problematice údržby  
rozváděcího ústroji 

- definuje použitelnost jednotlivých 
strojů 

 

Uplatnění 
absolventa, další 
vzdělání 

- 3.2 

 

Soustava školního 

vzdělání  ČR 

- 3.4 



 

Stránka 73 z 90 

 

4.9 Opravárenství motorových vozidel 
Kód a název oboru vzdělání: 23-51-E/01  STROJÍRENSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  198 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  2-2-2 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

Obecné cíle předmětu: 
V předmětu opravárenství mají žáci získat přehled o pracovních činnostech v autoopravárenství při 
opravách, seřizování motorových vozidel, jejich funkčních soustav a celků. Dále se mají žáci seznámit 
s obecnými zásadami demontážních a montážních prací a se  stanovením technologických postupů 
kontrol a oprav. Cílem vzdělání je, aby žáci po skončení přípravy v učebním oboru Automontážní 
práce byli schopni provádět opravy motorových vozidel. Jednotlivé kapitoly učiva budou 
vysvětlovány formou výkladu dílčí teorie s použitím literatury, odborných časopisů, audiovizuální 
techniky a příkladu z praxe 

 

Charakteristika učiva: 
Základy opravárenství poskytuje žákům znalosti a dovednosti potřebné pro pochopení principu 
opravárenství motorových vozidel, podněcuje aktivní integrovaný přístup k realitě a ovlivňuje vztah 
žáka k zvolenému oboru. Hlavním cílem předmětu je vést žáky k tomu, aby se seznámili s organizaci 

práce a tvorbou technologických postupů při opravách a údržbě, s důrazem na znalosti a dovednosti 
získaní v teoretické výuce. 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- vyjadřovali se a vystupovali v souladu se zásadami kultury projevu a chování, 
- dosahovali jazykové způsobilosti potřebné pro základní pracovní uplatnění dle potřeb a 

charakteru příslušné odborné kvalifikace(např. porozumět základní odborné terminologii a 

základním pokynům v písemné i ústní formě),, 
- stanovovali cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní orientace a 

životních podmínek, 
- ověřovali získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí, 
- volili a používali stroje, nástroje, zařízení, běžné i speciální montážní nářadí, univerzální i 

speciální montážní přípravky a pomůcky, zdvihací a jiná pomocná zařízení, ruční 
mechanizované nářadí a jeho příslušenství, 

- posuzovali rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a kriticky přistupovali k 

získaným informacím, být mediálně gramotní 
 

Strategie: 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
 aplikovali matematické postupy při řešení praktických úkolů v běžných situacích, 
 identifikovali příčiny závad u vozidel, jejich jednotlivých agregátů a prvků s využitím běžných 

i speciálních přístrojů, diagnostických prostředků a zařízení,  
 četli a orientovali se v technických výkresech a schématech obsažených v servisní 

dokumentaci) včetně schémat tekutinových a elektrických ), 
 chápali kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku.  

 

Hodnocení výsledků žáků: 
Při hodnocení se bude klást důraz na: 

 hloubku porozumění učivu a schopnost aplikovat poznatky a v praxi, 

 samostatnost žáků při navrhování použití vhodných mechanizačních prostředků s ohledem na 

ekonomické a ekologické aspekty, 
 hodnocení slovní a  podle kritérií požadavků formou testování. 

 



 

Stránka 74 z 90 

Žáci budou v každém ročníku hodnoceni na základě ústního a písemného zkoušení a za schopnost) 
aplikovat teorii na příkladu. Důraz se bude klást nejen na teoretické znalosti člověka, ale také na jeho 
grafický projev a na schopnosti technického vyjadřování mluveným slovem. Hodnocení bude 
v souladu s klasifikačním řádem, který je součástí školního řádu. Při pololetní klasifikaci bude 
zohledněn celkový přístup žáka k vyučovacímu procesu a k plnění studijních povinností. 
 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 ovládat různé techniky učení, umí si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky, 

 učit žáky vymezovat problém a nalézt postupy řešení, 

 vést žáky k odpovědnosti za svou vlastní práci, 

 sledovat a hodnotí pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímají hodnocení výsledků 
svého učení ze strany jiných lidí,  

 porozumět zásadám úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 
problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a ověřit 
správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky.. 



 

Stránka 75 z 90 

 

Opravárenství motorových vozidel 
1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
 

Zásady opravárenství 
motorových vozidel 
Zásady opravárenství 
Druhy montážních prací 
Druhy oprav a prohlídek motorových 

vozidel 

Všeobecné pokyny pro demontáž a montáž 

Recyklace materiálů použitých v autoservise    

 

- rozlišuje jednotlivé druhy vozidel 
- dovede pojmenovat jejich hlavní 

části 
- zná jednotlivé koncepce automobilů 

a chápe jejich výhody a nevýhody 

- definuje účel recyklace použitého 
materiálu z motorového vozidla   

 

Vztah člověka k 

prostředí 
- 2.3.  

 

Kola, disky a jejich zavěšení 
- Myti automobilů 

- Čištění a odmašťování součástí 
automobilu 

- Odmašťování v organických 
rozpouštědlech 

- Odmašťování v alkalických 
rozpouštědlech 

 

- dokáže rozeznat jednotlivé druhy 

- jejich umístění  ve vozidle 

- volí vhodné pomůcky a přípravky 
pro usnadnění práce 

- posuzuje použitelnost jednotlivých 
postupů pro bezchybné odmaštění 

- zná jednotlivé druhy přípravku 

 

Uplatnění  
absolventa, další 
vzdělání   

- 3.2 

 

Ložiska motorových vozidel 
- Kluzná ložiska 

- Mazání kluzných ložisek 

- Materiál kluzných ložisek 

- Konstrukce kluzných ložisek 

- Montáž celistvých ložisek 

- Montáž dělených ložisek 

- Valivá ložiska 

- Radiální valivá ložiska 

- Axiální valivá ložiska 

- Montáž valivých ložisek 

- Mazání valivých ložisek 

- Údržba a opotřebení valivých 
ložisek 

- Označování valivých ložisek 

 

- definuje použitelnost jednotlivých 
ložisek 

- popíše jednotlivé části ložiska 

- ovládá teorii montáže ložisek 

- dokáže rozeznat a volit jednotlivé 
druhy ložisek pro daný pohon  

 

Vyhledávání  
informací o nabídce 

zaměstnání 
-  3.5 

 

Základní části karoserií 
motorových vozidel 

- Účel a druhy karosérií 
- Rozdělení karosérií podle tvaru 

- Základní koncepce automobilů 

- Strojový spodek automobilu 

- Účel a druhy rámů automobilů 

- Rámy motocyklů a traktorů 

 

- rozlišuje základní části karoserie, 
zná jejich účel a způsob použití 

- určuje způsoby úpravy povrchu před 
aplikací základních operací 

- provádí úkony k zjištění 
provozuschopnosti motorových a 
přípojných vozidel z hlediska SME 

a STK  

 

Informační a  
komunikační  
technologie 

- 4. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 76 z 90 

Opravárenství motorových vozidel  
2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
 

Motorová vozidla 
- Rozdělení silničních vozidel pro 

motorovou dopravu 

- Základní části automobilů 

- Pérování 
- Tlumiče pérování 
- Nápravy 

- Brzdy a brzdové zařízení 
automobilů 

 

- rozlišuje jednotlivé druhy vozidel 

- dovede pojmenovat jejich hlavní 
části 

- dovede pojmenovat příslušenství a 
umí osvětlit jejich význam 

- zná jednotlivé koncepce automobilů 
a chápe jejich výhody a nevýhody  

 

Komunikace, 

vyjednávání 
konflikty 

- 1.2 

 

Právní minimum 

pro soukromý a 

občanský život 

- 1.7 

 

Spalovací motory 
- Princip pístového spalovacího 

motoru 

- Rozdělení pístových 
spalovacích motorů 

- Konstrukce spalovacího motoru 

- Činnost čtyřdobého zážehového 
motoru 

- Činnost dvoudobého 
zážehového motoru 

- Vznětové motory 

- Spalovací prostor vznětových 
motorů 

- Motory s kroužkovým pohonem  
- Materiál pro stavbu spalovacích 

motorů 

 

 

- umí pojmenovat jednotliví části 
spalovacích motorů 

- popíše přednosti jednotlivých typu      
motorů 

- rozlišuje základní pohonné stroje a 

zařízení, hlavni části, zná jejich 
účel, princip činnosti a způsob 
využití 

- volí způsoby oprav jednotlivých 
položek 

- volí způsob montáže a demontáže 
motoru z automobilu 

- uvede a vysvětlí rozdíl dvoudobého 
a čtyřdobého spalovacího motoru  

 

Vyhledávání informací 
o nabídce 

zaměstnání 
- 3.5 

 

Zákoník práce 

- 3.7 

 

Paliva a mazací soustava 

spalovacích motorů 
- Základní rozdělení palivových 

systémů 

- Elektronické řízení vstřikování 
paliva u vznětových motorů 

- Mazání motorů 

- Mazací soustava 

- Maziva pro automobily  

 

- zná způsoby uskladnění paliv, 
maziv v zařízení, jejich ošetřování a 
konzervaci 

- umí pojmenovat a využit jednotlivé 
druhy maziv 

- volí a aplikuje znalosti jednotlivých 
maziv pro praktické využití u 
motorových vozidel 

 

Podpora státu sféře 

zaměstnanosti  
- 3.9 

 

Informační a 
komunikační 
technologie 

- 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 77 z 90 

Opravárenství motorových vozidel  
3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
 

Podvozek 
- Kontrola stavu řídicího ústrojí 
- Kontrola vůle řízení 
- Klouby, páky a tyče řízení 
- Převody řízení 
- Vůle nebo zadření otočných 

čepů a čepů ramene nápravy 

- Demontáž a montáž kloubů, 
čepu, pák, převodky řízení 

- Kontrola a opravy posilovačů 
řízení 

- Kontrola zadní nápravy 

 

- stanovuje způsob kontroly součásti 
před samotnou opravou 

- volí způsob montáže a demontáže 
vadné součásti 

- pojmenuje jednotlivé části 
podvozku, popíše jejich konstrukci, 

činnost a použití 
- posoudí použitelnost vozidla 

z hlediska bezpečnosti provozu 

 

Vztah člověka k 
prostředí 

- 2.3 

 

Hlavní oblasti světa 

práce, znaky práce 

- 3.1 

 

Převodové ústrojí 
- Účel převodového ústrojí, jeho 

části 
- Druhy spojek 

- Převodovky 

- Přídavné převodovky 

- Druhy převodovek 

- Pevné a pružné převodové 
klouby 

- Rozvodovky 

- Diferenciál 
- Samostatné diferenciály 

- Pohon předních a zadních kolo 

 

- zná účel, principy činnosti, druhy, 

konstrukcí a použití jednotlivých 
skupin převodových ústrojí 

- stanoví způsoby, postupy 

demontáže a seřízení skupin 
převodového ústroji a zná typické 
závady 

- udržuje, opravuje a seřizuje 
převodová ústroji 

- volí vhodný druh výchozího ND na 
určenou opravu 

 

Vyhledáváni 
informací o nabídce 

zaměstnání 
- 3.5 

 

Zákoník práce 

-  3.7 

 

Brzdy a brzdové zařízení  
automobilu 

- Kontrola a zkoušení brzd 

- Druhy a provedení brzd 

- Poruchy brzd a jejich odstranění 
- Demontáž a montáž brzdových 

bubnů 

- Nýtování a lepení brzdového 
obložení 

- Seřízení a odvzdušnění 
kapalinových brzd 

- Brzdová kapalina 

 

- popíše řez po výsadbě ovocných 
stromků a keřů a vyjmenuje hlavní 
zásady výchovného řezu, 
charakterizuje vliv polohy větví na 
plodnost, 

- vysvětlí význam udržovacího řezu a 
vysvětlí rozdíl mezi letním a 
zimním řezem, popíše řez na 
větevní kroužek, 

- vysvětlí cíl tohoto řezu, a ve kterém 
období ho u stromů a keřů 
provádíme. 

  

Podpora státu 

sféře zaměstnání 
- 3.9 

 

Informační a 
komunikační 
technologie 

- 4 



 

Stránka 78 z 90 

 

4.10 Údržba motorových vozidel 
Kód a název oboru vzdělání: 23-51-E/01  STROJÍRENSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  66 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  0-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

Obecné cíle předmětu: 
Cílem předmětu je poskytnout žákům vědomosti, dovednosti a přehled pro výkon praktických činností 
vykonávané v oblasti údržby motorových a přípojných vozidel při výrobě, montáži a servise. 
V obsahovém okruhu žáci prohlubují vědomosti pro údržbu, ošetřování, opravy, seřízení a 
diagnostikování silničních vozidel. Intelektuální znalosti se rozvíjejí a prohlubují při názorném 
předvádění jednotlivých demontáži a montáží jednotlivých cílů v souladu s dostupnou literaturou. 

 

Charakteristika učiva: 
Předmět seznamuje s organizaci práce a tvorbou technologických postupů při ručním opracování 
technologických materiálů, se způsobem oprav, seřízení a údržbě, se zajišťování technického stavu 
pomoci kontrolních přístrojů, s důrazem na znalosti získané v teoretické výuce. Důraz při výuce žáka 
bude kladen na hloubku porozumění učiva, schopnost aplikovat získané poznatky v praxi, samostatně 
pracovat a tvořit.  
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- s porozuměním poslouchat mluvené projevy( např. výklad, přednášku, proslov aj.), pořizovat 
si záznamy, 

- četli a orientovali se v technických výkresech a schématech obsažených v dokumentaci   

( včetně schémat tekutinových a elektrických), 
- chápali kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku, 
- znali význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské 

ohodnocení, 
- nakládali s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem na 

životní prostředí, 
- efektivně hospodařili se svými finančními prostředky, 
- znali systém péče státu o zdraví pracujících ( včetně preventivní péče, uměli uplatňovat nároky 

na ochranu zdraví v souvislosti s prací, nároky vzniklé úrazem, nebo poškozením zdraví 
v souvislosti s vykonáváním práce). 

 

Strategie: 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
  volili a používali stroje, nástroje, zařízení, běžné i speciální montážní nářadí, univerzální i 

speciální montážní přípravky a pomůcky, zdvihací a jiná pomocná zařízení, ruční 
mechanizované nářadí a jeho příslušenství, 

 stanovovali vhodné způsoby údržby a ošetření vozidel, 
 dodržovali odpovídající a bezpečný technologický postup pro demontáž, údržbu, opravu a 

montáž agregátů, vozidel a jejich části, 
 volili a správně aplikovali prostředky určené k ochraně povrchů součástí proti škodlivým 

vlivům prostředí, 
 pracovali s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích( tištěnými, 

elektronickými, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a komunikačních 
technologií. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 
Při hodnocení se bude klást důraz na: 

 hodnocení podle kritérií požadavků formou testování, samostatných prací, 
 hodnocení žáka na připravenost v jednotlivých hodinách, 



 

Stránka 79 z 90 

 výsledkem známek je výsledkem dílčích známek, které mohou mít různou váhu podle druhu 
zkoušek a rozsahu prověřování dosažených výsledků vzdělání, při určení známek může být 
využito bodových stupnic a dalších předem známých kritérií. 
 

Žáci budou v každém ročníku hodnoceni na základě ústního a písemného zkoušení a za schopnost 
aplikovat teorii na příkladu. Důraz se bude klást nejen na teoretické znalosti člověka, ale také na jeho 
grafický projev a na schopnosti technického vyjadřování mluveným slovem. Hodnocení bude 
v souladu s klasifikačním řádem, který je součástí školního řádu. Při pololetní klasifikaci bude 
zohledněn celkový přístup žáka k vyučovacímu procesu a k plnění studijních povinností. 
 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 

 ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 

 uplatňovat různé způsoby práce s textem ( zvl. Studijní a analytické čtení ), umět ekvivalentně 
vyhledávat a zpracovávat informace 

 mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

 využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí, 

 sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení výsledků 
svého učení ze strany jiných lidí, 

 porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 
problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a ověřit 
správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky. 



 

Stránka 80 z 90 

 

Údržba motorových vozidel 
2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
 

Elektrická instalace motorových 

vozidel 
- Měřící přístroje a technika měření 
- Hledání závad elektrické instalace 

- Baterie 

- Alternátor 
- Startér 
- Spínače a relé 

- Návod k použití schémat zapojení 

 

- stanoví technický stav vozidel 
s využitím měřidel, měřících 

přístrojů  
- zná principy činností zdrojů 

elektrické energie, jejich konstrukci, 

činnost, příčiny poruch a jejich 
odstranění a základní způsoby 
údržby a seřízení 

- čte výkresy, elektrotechnická  
schémata 

 

Osobnosti a jejich 

rozvoj 

- 1.1 

 

Masová média 

- 1.5 

 

Vztah člověka 

k prostředí 
- 2.3 

 

Koroze a protikorozní ochrana  
kovových materiálu motorových 

vozidel 
- Povrchová koroze 

- Chemická koroze 

- Elektrochemická koroze 

- Nerovnoměrná koroze 

- Selektivní koroze 

- Rozdělení povrchových úprav a 
nátěry 

 

- uvede příklady bezpečnostních 
rizik, event. nejčastějších příčin 
koroze 

- zná postupy odstranění a 
předcházení možnosti vzniku 
koroze 

- orientuje se v použití ochranných 
nátěru  na korodující části vozidla  

 

Právní minimum 

pro soukromý 

a občanský život 
- 1.7 

 

Hlavní oblasti světa 

práce, znaky práce 

- 3.1 

 

Řídicí systém motoru a jeho  
poruchy 

- Vstřikování benzínu 

- Schéma vstřikovacího systému 
zážehového motoru 

- Zapalování 
- Vstřikování nafty 

- Systém přímého vstřikování 
common rail – diesl 

- Poruchy zážehového motoru 

- Poruchy vznětových motoru 

 

- umí  vysvětlit a rozeznat jednotlivé  
    druhy zapalovacích systému 

- rozlišuje jednotlivé obvody 
elektrických zařízení  pro rozvod a 
vstřikování paliva 

- zná princip činnosti vstřikování 
common – rail 

- orientuje se v návodech a 
dokumentaci pro odstraňování 
poruch spalovacích motorů 

 

Písemná a verbální 
sebeprezentace při  
vstupu na trh práce 

- 3.6 

 

Soukromé 

Podnikání 
- 3.8 

 

Informační a  
komunikační  
technologie 

- 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 81 z 90 

Údržba motorových vozidel 
3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
 

Běžná údržba zážehových a  
vznětových vozidel 

- Nejdůležitější údaje o motoru 

- Kontrola motoru a chladící 
soustavy 

- Výměna olejového, 
vzduchového a palivového filtru 

- Optická kontrola a údržba 
těsnosti převodovky a pohonu 
náprav 

- Kontrola a údržba brzd, 
pneumatik, kol 

- Údržba karosérie, topení 
interiéru 

 

- popíše jednotlivé části motoru 

- chápe princip chladící soustavy 

- rozlišuje základní postupy pro 

jednotlivé kontroly 

- volí vhodné pomůcky a přípravky 
pro usnadnění montáže a demontáže 

- vyhledává údaje v tabulkách a 
odborné literatuře 

 

Společná kultura 

a náboženství 
- 1.3 

 

Technologická povrchová  
úprava kovových materiálu 

motorových vozidel 
- Práškové lakování 
- Tryskování ( pískování ) 
- Metalizace ( šopování ) 
- Povrchová úprava tekutým 

sklem 

- Žárové pokovení (Zn, Al, CU 
… ) 

- Povrchová úprava niklováním 

- Úprava galvanickým 

pokovováním 

- Úprava eloxováním, mořením 

- Úprava komaxitováním, 
měděním, fosfátováním  

 

- definuje účel povrchové úpravy  
kovových součástí automobilů 

- dokáže volit vhodnou povrchovou 

úpravu pro daná druh materiálu 

 

Masová média 

- 1.5 

 

Právní minimum 

 pro soukromý 

 a občanský živo 

- 1.7 

 

 Hlavní oblast světa 

 práce, znaky práce 

- 3.1 

 

Paliva a maziva motorových  
vozidel 

- Paliva a jejich výroba 

- Kapalná paliva pro vznětové a 
zážehové motory 

- Maziva, druhy a použití 
- Motorové oleje 

- Převodové oleje 

 

- zná a uvede příklady 
bezpečnostních  

- rizik, event. nejčastější chyby při 
skladování paliv a maziv 

- umí rozeznat a použit jednotlivé 
druhy  

- maziv a olejů 

 

Uplatnění absolventa, 
další 
vzdělání 

- 3.3 

 

Soukromé podnikání 
- 3.8 

 

Informační a 

komunikační  
technologie 

- 4 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

Stránka 82 z 90 

4.11 Odborný výcvik 
Kód a název oboru vzdělání: 23-51-E/01 STROJÍRENSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  1980 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  18-21-21 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

Obecné cíle předmětu:  

Odborný výcvik poskytuje a  rozvíjí dovednosti a návyky, tvořící náplň pracovních činností 
strojírenských prací a současně upevňuje vědomosti, které žáci získávají ve všeobecně vzdělávacích a 
odborných předmětech. Součásti výuky odborného výcviku je vytváření kladných postojů k práci, k 
pracovní kázni, ke kvalitě a  k šetření surovinami a energií.  
Cílem předmětu je, aby žáci uměli: 
- odborně používat nářadí, zařízení a pomůcky, 
- získávat, rozvíjet a upevňovat dovednosti a návyky, 
- provádět ruční obrábění kovů, 
- provádět mytí, čištění vozů výměnu provozních kapalin, 
- provádět základy opravárenství motorových vozidel, 
- provádět opravy pneumatik včetně montáže a demontáže, 
- provádí protikorozní ochranu částí karoserií, 
- provádí kontrolu brzdových systémů a běžnou údržbu motorových vozidel, 
- provádí čištění a mytí motorových vozidel, 
- bezpečnostní a protipožární předpisy. 
Charakteristika učiva:  
Žáci používají teoretické vědomosti v praxi. Učí se odborně používat nářadí, zařízení a pomůcky. 
Naučí se základy oprav silničních motorových vozidel včetně protikorozních oprav. Obsah učiva 
navazuje na výuku v odborných předmětech. Při práci  v dílnách jsou žáci vedeni k dodržování 
technologických postupů, hospodárnosti a bezpečnosti. 
Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
- získali pracovní dovednosti a návyky, 
- vytvořili si správný postoj k životnímu prostředí, 
- dokázali svou práci využít k obohacení a zlepšení životních podmínek, 
- odpovědně vykonávali svou práci. 
Strategie: 

Vzdělávání vychází z poznatků všeobecně vzdělávacích a odborných předmětů. Při realizaci 
praktických úkolů jsou žáci vedeni k využívání získaných vědomostí. Základní vědomosti a 
dovednosti získávají při skupinové v odborných učebnách a individuální  výuce přímo na provozních 
pracovištích. Dovedností se učí a procvičují pod vedením UOV a instruktorů.  
Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení výsledků žáků je v souladu se školním klasifikačním řádem a je založeno na těchto 
základech: 

- pozorování žáka při plnění zadaných úkolů, které vykonává na základě svých znalostí a vědomostí, 
- samostatné a aktivní řešení pracovních úkolů na základě dobré organizace práce, 
- respektování a dodržování bezpečnostních a požárních předpisů, 
- ověřování znalostí a dovedností formou samostatných úkolů, 
- klasifikace žáků vychází z klasifikačního řádu školy. 
 

 

 



 

Stránka 83 z 90 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 

Komunikativní kompetence: 
- vést žáky k otevřené všestranné komunikaci, 
- vést žáky k užívání odborné terminologie. 
 

Sociální a personální kompetence: 
- rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat, pracovat ve skupině, 
- respektovat  a hodnotit práci vlastní i druhých. 
 

Odborné kompetence: 
- motivace žáků návštěvou v dílnách a odborných výstavách, 
- vést žáka ke kladnému vztahu k práci, ve výuce využívat moderní a progresivní technologie, 
- rozvíjet  informační a komunikační dovednosti a návyky. 
 

Průřezová témata: 

Občan v demokratické společnosti: 
- žáci jsou vedeni k harmonickému rozvoji, respektování morálních zásad a odpovědnosti za své činy, 
- učí se komunikovat a zvládat konfliktní situace, 
- uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za sebe a spoluzodpovědnost při zabezpečování 
 ochrany zdraví a života ostatních. 

 

Člověk a životní prostředí: 
- žáci se učí správnému vztahu k přírodě a  životnímu prostředí, 
- žáci chápou význam životního prostředí pro člověka, chápou význam staveb v úzké souvislosti s 

  životním stylem. 
  

Člověk a svět práce: 

- žáci jsou vedeni k pečlivosti, vytrvalosti, svědomitosti a důslednosti, 
- žáci jsou vedeni k dodržování sjednaných podmínek v oblasti pracovně-právních vztahů, 
- žáci se orientují na trhu práce, 
- žáci jsou vedeni k odpovědnosti za své vzdělání a profesní kariéru. 



 

Stránka 84 z 90 

 

Odborný výcvik 

                                                                                                          1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Seznámení s obsahem a 

organizací OV, význam 
předmětu a  návaznost 
odborného výcviku na ostatní 
předměty, seznámení se 
školním řádem 
s bezpečnostními  a 
hygienickými předpisy. 

- je seznámen s významem 
odborného výcviku, 

- zná  souvislost OV s ostatními 
teoretickými předměty, 

- je seznámen se školním řádem, 
bezpečnostními a hygienickými 
předpisy. 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1, 1.3 

2. Měřidla, měření a  orýsování - je seznámen se základy měření a 
orýsování 

- zná druhy měřidel a jejich použití 
- provádí orýsování, důlčíkování, 

značení materiálů 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.6, 1.7 

3. Ruční opracování kovů - má přehled o druzích pilníků a 
jejich použití 

- zná pracovní postup a upínání 
materiálů 

- provádí pilování rovinných a 
tvarových  ploch 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.2, 2.3 

4. Řezání kovů - zná a volí nářadí dle použití, jeho 
údržbu 

- zná a ovládá pracovní postup při 
ručním a strojním řezání kovů 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.2 

 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.4 

5. Stříhání kovů - zná a volí nářadí dle použití, jeho 
údržbu 

- zná a ovládá pracovní postup při 
ručním a strojním stříhání kovů 

Občan v demokratické 

společnosti 
- 1.4, 1.5 

6. Vrtání a zahlubování  - je seznámen se stroji a nástroji pro 
ruční a strojní vrtání 

- ovládá pracovní postup při vrtání a 
zahlubování 

Člověk a svět práce 

- 3.1, 3.2 

7. Řezání závitů - má přehled o druzích závitů, jejich 
rozdělení a použití 

- ovládá nástroje pro řezání vnitřních 
a vnějších závitů 

- je seznámen s údržbou nářadí a 
nástrojů 

- zná pracovní postup při řezání 
vnějších a vnitřních závitů 

Člověk a svět práce 

- 3.3 

8. Rovnání, ohýbání, sekání a 
probíjení 

- je seznámen s přípravky, nářadím  a 
nástroji 

- zná účel a způsoby rovnání 
- ovládá pracovní postup pří ruční a 

strojním ohýbání 
- ovládá pracovní postup pří sekání a 

probíjení 

Člověk a svět práce 

- 3.5 

9. Souborná práce - prohlubuje své praktické dovednosti 
a návyky v odborném výcviku. 
Získané vědomosti dovede 

aplikovat v praxi 

Člověk a svět práce 

- 3.6 

10. Základy opravárenství 
motorových vozidel 

- zná zásady opravárenství, druhy 
oprav a prohlídek mot. vozidel 

- je seznámen a umí použít pokyny 
pro demontáž a montáž 

Člověk a svět práce 

- 3.8 



 

Stránka 85 z 90 

11. Kola, disky a jejich zavěšení - je seznámen s účelem, druhy a 
značením  ráfků 

- je seznámen s účelem, druhy, 
konstrukcí a značením  pneumatik 

- provádí demontáž a montáž 
pneumatik a jejich opravy 

- zná a provádí vyvažování kol 

Člověk a svět práce 

- 3.9 

12. Mytí, čištění a odmašťování 
motorových vozidel 

- provádí mytí automobilů, jejich 
konzervaci 

- provádí čištění  a odmašťování 
součástí automobilů 

Člověk a svět práce 

- 3.4, 3.7 

   

Odborný výcvik 

                                                                                                            2. ročník 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Seznámení s obsahem a 

organizací OV, význam 
předmětu a  návaznost 
odborného výcviku na ostatní 
předměty, seznámení se školním 
řádem s bezpečnostními  a 
hygienickými předpisy. 

- je seznámen s významem 
odborného výcviku, 

- zná  souvislost OV s ostatními 
teoretickými předměty, 

- je seznámen se školním řádem, 
bezpečnostními a hygienickými 
předpisy. 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1 

 

Člověk a svět práce 

- 3.7 

2. Elektrická instalace silničních 

motorových vozidel 
- provádí hledání závad elektrické 

instalace, diagnostiku 

- zná a umí používat baterie, 
alternátor, startér, spínače, pojistky, 
relé, návody, elektrická schémata 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.2, 1.3 

3. Opravy kol a pneumatik  

silničních motorových vozidel 
- umí demontovat kola z vozidla,  

provádí jejich čištění, montáž a 
demontáž pneumatik, huštění 
pneumatik 

- provádí vyvažování kol 
- provádí montáž kol na silniční 

motorová vozidla 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.4, 1.5 

4. Odpružení podvozku – 

pérování , tlumiče 

- provádí kontrolu a výměnu tlumičů, 
pérování 

- provádí kontrolu a výměnu pružin 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.2, 2.3 

5. Koroze a protikorozní 
ochrana kovových materiálů 
silničních motorových vozidel 

- zná postup a provádí mechanickou 
přípravu povrchu materiálu, 
odrezení 

- umí použít tmel v opravárenství, 
provádí nátěry motorových vozidel 
protikorozními přípravky 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.4 

 

Člověk a svět práce 

- 3.1 

   

Odborný výcvik 

                                                                                                          3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Seznámení s obsahem a 

organizací OV, význam 
předmětu a  návaznost 
odborného výcviku na ostatní 
předměty, seznámení se 
školním řádem 
s bezpečnostními  a 

hygienickými předpisy. 

- je seznámen s významem 
odborného výcviku, 

- zná  souvislost OV s ostatními 
teoretickými předměty, 

- je seznámen se školním řádem, 
bezpečnostními a hygienickými 
předpisy. 

Člověk a svět práce 

- 3.7, 3.8 

2. Podvozek - kontroluje stav řídicího ústrojí, 
provádí drobné opravy 

- provádí montáž a demontáž kloubů, 
čepů, pák 

- kontroluje zadní nápravy a provádí 
drobné opravy 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.2 



 

Stránka 86 z 90 

3. Převodové ústrojí - provádí kontrolu těsnosti a stavu 
naplněné převodovky, diferenciálu 

- umí vyměnit převodový olej 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3, 2.4 

4. Brzdy a brzdové zařízení 
automobilů 

- zkouší a kontroluje brzdy, jejich 
poruchy a odstraňuje je 

- provádí montáž a demontáž 
brzdových bubnů, kotoučů, 
vyměňuje brzdové destičky, 
obložení 

- umí seřídit a odvzdušnit kapalinové 
brzdy 

- zná druhy brzdových kapalin  

Člověk a svět práce 

- 3.1, 3.2 

5. Běžná údržba silničních 
motorových vozidel 

- provádí kontrolu motoru, chladící 
soustavy, výměnu olejového, 
vzduchového a palivového filtru 

- umí vyměnit motorový olej 
- zná druhy motorových olejů 

- kontroluje a provádí údržbu brzd, 
pneumatik, kol 

Člověk a svět práce 

- 3.4, 3.6 

6. Čištění silničních motorových 
vozidel s použitím příslušné 
mechanizace 

- používá mechanizaci při provádění 
čištění, leštění a konzervaci povrchů 
a příslušenství silničních 
motorových vozidel 

- provádí čištění a údržbu interiéru 
motorových vozidel 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.7 

 

 



 

Stránka 87 z 90 

 

5 Základní podmínky pro uskutečňování vzdělávacího programu 

5.1 Personální a materiální podmínky 
 

Personální podmínky 
Personální podmínky pro výuku všeobecných a odborných předmětů. Výuku zabezpečuje 6 
pedagogů, kteří splňují kvalifikační podmínky dané školskou legislativou. 
 
Personální podmínky pro výuku odborného výcviku. Výše uvedený předmět bude vyučovat dva  

učitelé odborného výcviku. Pedagogové splňují (důchodový věk) kvalifikační podmínky dané 
školskou legislativou (vyučen v oboru, střední vzdělání s maturitní zkouškou včetně pedagogické 
způsobilosti).  
 

Základní materiální podmínky 

Škola s dlouholetou tradicí v oblasti technického vzdělání má k uskutečnění navrhovaného 
vzdělávacího programu k dispozici rozlehlé školní budovy na ulici Školní 2/601 v Havířově – 

Šumbarku. 
 

Pro výuku navrhovaného vzdělávacího programu slouží toto technické zázemí školy: 

Učebny: počet: vybavení: 
kmenové  1 prostorné světlé učebny, nástěnné názorné pomůcky,  
ICT 2 dostatečný počet PC s vhodným hardware a software 

odborných předmětů 3 plně vybavené pro výuku  
praktického vyučování 8 Dílny a firmy 

provozní pracoviště 1 Pracoviště automobilních servisů v Havířově a okolí 
   

K výuce odborného výcviku  je využíváno smluvní pracoviště, kde si žáci osvojí pracovní návyky  
a dovednosti, které následně využijí při závěrečných zkouškách a v budoucím zaměstnání  
 

Smluvní pracoviště  střední školy k zajištění praktického vyučování:  
Součástí zařízení je vlastní dílna v budově školy zajištující odborný výcvik 

K výuce tělesné výchovy slouží sportovní komplex: velká tělocvična, bazén, posilovna a hřiště. 
 

5.2 Organizace výuky 

Výchovně vzdělávací proces je organizován denní formou od 1. 9. do 31. 8. včetně prázdnin 
podzimních, vánočních, pololetních, jarních, velikonočních a hlavních.  
 

Výuka je organizována na základě rozvrhu hodin, kde se střídá teoretická výuka – 2 dny v týdnu a 3 
dny odborného výcviku v rámci 14 denního cyklu. 

 

5.3 Podmínky zajištění BOZP při vzdělávacích činnostech 

Škola zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků při vzdělávání a výchově, činnostech s nimi přímo 
souvisejících. Při stanovení konkrétních opatření bere v úvahu zejména možné ohrožení žáků při 
vzdělávání v jednotlivých předmětech, zabezpečuje odborný dohled nebo přímý dozor při praktickém 
vyučování, při přesunech žáků v rámci školního vzdělávání a při účasti žáků školy na různých akcích 
pořádaných školou. Zároveň přihlíží k věku žáků, jejich schopnostem, fyzické a duševní vyspělosti 
a zdravotnímu stavu. 
Škola vytváří a dodržuje zvláštních pracovní podmínky mladistvých, které stanovují právní předpisy 
ke zvýšení ochrany jejich zdraví, zlepšuje pracovní prostředí podle požadavků hygienických předpisů, 
zajišťuje nezávadný stav objektů, technických a ochranných zařízení a jejich údržbu, pravidelnou 
technickou kontrolu a revizi. 



 

Stránka 88 z 90 

Škola podle Školního vzdělávacího programu, seznamuje žáky o možném ohrožení zdraví a o 
dodržování bezpečnosti při všech činnostech, jichž se účastní při vyučování, zejména při praktické 
výuce; se školním řádem, zásadami bezpečného chování, případně s ustanoveními konkrétních 
právních norem k zajištění BOZP a požární ochrany souvisejících s činností vykonávanou žáky; 
s ochranou člověka za mimořádných událostí, s problematikou první pomoci a úrazů, prevence 
sociálně patologických jevů, ochranou před sexuálním zneužíváním apod. 
Ředitel školy vydává školní řád, který upravuje podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich 

zákonných zástupců a podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před 
sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí. Školní řád ředitel 
zveřejní na přístupném místě ve škole, prokazatelným způsobem s ním seznámí zaměstnance a žáky 
školy a informuje o jeho vydání a obsahu zákonné zástupce nezletilých žáků. 
Žáci jsou povinni na úseku zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, zejména 

dodržovat školní řád a předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli 
seznámeni; 
plnit pokyny zaměstnanců škol vydané v souladu s právními předpisy a školním řádem. 

Při praktickém vyučování, případně při jiné práci související s vyučováním a chodem školy, mohou 
být mladiství žáci zaměstnáváni pouze činnostmi, které jsou přiměřené jejich fyzickému 
a rozumovému rozvoji a je jim poskytnuta při práci zvýšená péče. 
Na žáky se při praktickém vyučování vztahují ustanovení Zákoníku práce, která upravují pracovní 
dobu, bezpečnost a ochranu zdraví při práci, péči o zaměstnance a pracovní podmínky žen 
a mladistvých, a další předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 
V odborných předmětech při aplikaci teoretických poznatků formou praktických cvičení se žáci tříd 
dělí na dvě až tři skupiny na základě vyhodnocení rizik spojených s prováděnou činností. 
Škola dodržuje zákazy prací a pracovišť platné pro ženy a zákazy prací mladistvým a podmínky, za 
nichž mohou mladiství tyto práce výjimečně konat z důvodu přípravy na povolání. 



 

Stránka 89 z 90 

 

6 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 
nadaných 

Vzdělávání těchto žáků probíhá v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb. a vyhlášky MŠMT č. 73/2005. 
Ve škole se vzdělávají žáci se specifickými vývojovými poruchami učení, žáci se specifickými 
poruchami chování, žáci sociálně znevýhodněni a žáci ohrožení sociálně patologickými jevy. 
 

Metodické přístupy, které je škola schopna zajistit při vzdělávání žáků se specifickými 
vzdělávacími potřebami 
Metodické přístupy, které škola uplatňuje, se týkají úpravy rozsahu učiva, individuálního pracovního 
tempa žáků, předem domluvených termínů zkoušení, formy zkoušení – dle poruchy či postižení se 
preferuje buď zkoušení ústní, nebo naopak písemné, kopírování příprav učitelů a ostatních učebních 
textů a přesného vyznačení úkolů ke zkoušení, zadávání samostatných prací, výuka přes internet 

formou zakoupených výukových programů, používání žákovských notebooků a v neposlední řadě 
poskytování konzultačních hodin jednotlivými vyučujícími. 
Podmínky pro práci s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 
Žáci se speciálními potřebami učení jsou ve škole evidováni. Jsou zohledňováni už při přijímacím 
řízení na střední školu a v průběhu studia jsou pak speciální vzdělávací potřeby žáka zajišťovány 
formou individuální integrace dle Směrnice MŠMT k integraci dětí a žáků se specifickými 
vzdělávacími potřebami do škol a školských zařízení č. j. 13710/2001-24 ze dne 6. 6. 2002. 

 

K žákům, poté co absolvovali speciální pedagogické vyšetření v poradenském zařízení (PPP, SPC), 
přistupujeme s ohledem na doporučení poradenského zařízení a volbě vhodného výchovného postupu. 
Práce s žáky se sociálním znevýhodněním spočívá především v jejich motivaci ke studiu a ve volbě 
vhodného výchovného postupu. 
 

Žáci s poruchami chování: 
- za takové považujeme žáky, u nichž se opakuje a trvá vzorec disociálního, agresivního a 

vzdorovitého chování, kteří porušují normy a očekávání přiměřená věku dítěte, bývají 
nepřizpůsobiví, impulsivní, snadno unavitelní 

- pomáháme s nácvikem sociálních dovedností 
- vedeme žáka klidně a důsledně, zavádíme řád, stanovíme přesná pravidla chování a způsob 

komunikace ve škole i mimo výuku 

- vedeme k samostatné a zodpovědné práci a ke spolupráci 
- spolupracujeme s rodinou i odbornými institucemi, např. PPP, SPC 

- při klasifikaci těchto žáků přihlížíme k vývojové poruše a hodnotíme s tolerancí 
 

Žáci ze sociokulturně znevýhodněného prostředí: 
- i k těmto žákům přistupujeme individuálně 

- snažíme se omezit zvýhodnění, ale raději nabídnout podporu 

- nechceme jen pomáhat, ale naučit je, aby si poradili v praktických konkrétních situacích 

- dáváme těmto žákům pevná pravidla, důslednost jejich plnění, zároveň pochopení, pocit 
úspěchu 

- dle potřeby využijeme spolupráce se speciálním pedagogem a vypracujeme pro tyto žáky 
individuální vzdělávací plán 

- usilujeme o spolupráci s rodinou 

 

Výchovný poradce spolu s vyučujícími, kteří prošli speciálním školením, poskytují žákům se 
specifickými poruchami učení v případě potřeby konzultační hodiny, zajišťují individuální vzdělávací 
plán, doporučují metodické přístupy, spolupracují s pedagogicko-psychologickou poradnou, přes třídní 
učitele informují ostatní vyučující, případně sestavují žádosti o finanční prostředky na nezbytné 
zvýšení nákladů spojených s výukou žáka a zabezpečení jeho vzdělávacích potřeb. Individuální 
vzdělávací plán se sestavuje i pro žáky s postižením různé etiologie. 



 

Stránka 90 z 90 

7 Spolupráce se sociálními partnery 

 
Cílem spolupráce se sociálními partnery je: 
  

 vytváření podmínek pro realizaci prevence, preventivních programů a úkolů a aktivit 
 spolupráce s rodiči, popř. zákonnými zástupci, v oblasti prevence, informování rodičů a 

zákonných zástupců o preventivních programech a aktivitách školy, vytvoření prostoru pro aktivní 
účast rodičů společně s dětmi na preventivních aktivitách školy 

 poskytování poradenských služeb školního metodika prevence a výchovného poradce žákům a 
jejich rodičům i ostatním pedagogům ve škole  

 využití školského zařízení pro volnočasové aktivity i v odpoledních hodinách 

Mezi hlavní sociální partnery patří: 
 CPP Havířov 

 Centrum drogové pomoci 
 Odbor sociálně právní ochrany dětí 
 Odbory sociálních věcí 
 Úřady práce 

 soudy 

 Policie ČR 

 Městská policie 

 havířovské střední školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V souladu s § 168 ods. 1 písm. a) zákona č. 561 / 2004 Sb., byl školní vzdělávací program projednán 
školskou radou dne 13. 11. 2011. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ŠVP schválil: Mgr. Vojtěch KOLAŘÍK – ředitel školy 

http://www.ssras-havirov.cz/info/web.php#skoly


 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní vzdělávací program 

Kuchařské práce 

Základní identifikační údaje: 

Název ŠVP: Kuchařské práce 
Kód a název oboru vzdělání: 65-51-E/01  

STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY 

Zpracováno podle RVP: MŠMT č. j.  6 907/2008-23.  

Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2, 
Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

Adresa školy: Školní 2/601, 
 736 01 Havířov – Šumbark 

Identifikátor zařízení: 136 44 297 

Telefon: 596 809 111  

www: www.ssazs-havirov.cz 

http://www.ssazs-havirov.cz/


 

 

Stránka 2 z 94 

 

Autorský tým 

Odborný garant ŠVP Mgr. J. Bierza 

 Ing. V. Smékal 
  

Koordinátor tvorby ŠVP Mgr. M. Mokrejšová 

  

Jazykové vzdělávání – český jazyk Mgr. R. Pospíšil, 

Estetické vzdělávání Mgr. P. Šimková, 
  

Občanský vzdělávací základ  Mgr. J. Rektořík, 
 Mgr. D. Podvojská, 
 Mgr. G. Dytko 

Matematické vzdělávání Mgr. V. Lacko, 

 Ing. L. Šimša, 
 Ing. E. Lysek 

Vzdělávání pro zdraví Mgr. J. Rektořík, 
 Mgr. G. Dytko 

  

Vzdělávání v informačních a kom. 
technologiích 

Mgr. V. Lacko, 

 Mgr. J. Bierza, 

 Ing. E. Lysek 

Odborné předměty  

 Mgr. V. Schovajsová 

 Bc. M. Želonková 

  

Odborný výcvik  

  K. Bulawová 

 

 

 

 



 

 

Stránka 3 z 94 

 

Obsah  

1 Profil absolventa ................................................................................................................... 4 

1.1 Popis uplatnění absolventa v praxi .......................................................................................... 4 

1.2 Popis očekávaných výsledků vzdělávání absolventa .............................................................. 4 

1.3 Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání ................................................................ 7 

2 Charakteristika školního vzdělávacího programu ............................................................. 8 

2.1 Nezbytné podmínky pro přijetí ke studiu ................................................................................ 8 

2.2 Zdravotní způsobilost .............................................................................................................. 9 

2.3 Celková strategie vzdělání v daném oboru .............................................................................. 9 

2.4 Charakteristika obsahu vzdělávání .......................................................................................... 9 

2.5 Stěžejní metody výuky využívané v rámci vyučování ............................................................ 9 

2.6 Rozvoj občanských a klíčových kompetencí ve výuce ........................................................... 9 

2.7 Začlenění průřezových témat do výuky ................................................................................ 10 

2.8 Hodnocení žáků a diagnostika ............................................................................................... 16 

3 Učební plán .......................................................................................................................... 17 

3.1 Tabulka souladu RVP a ŠVP ................................................................................................ 18 

3.2 Přehled využití týdnů ve školním roce .................................................................................. 20 

4 Učební osnovy ...................................................................................................................... 21 

4.1 Český jazyk a komunikace .................................................................................................... 21 

4.2 Občanská výchova................................................................................................................. 31 

4.3 Matematika ............................................................................................................................ 37 

4.4 Estetická a literární výchova ................................................................................................. 41 

4.5 Tělesná výchova .................................................................................................................... 48 

4.6 Výpočetní technika ................................................................................................................ 56 

4.7 Základy stolničení ................................................................................................................. 60 

4.8 Gastronomické zpracování pokrmů....................................................................................... 65 

4.9 Potraviny a výživa ................................................................................................................. 73 

4.10 Odborný výcvik ..................................................................................................................... 82 

5 Základní podmínky pro uskutečňování vzdělávacího programu ................................... 90 

5.1 Personální a materiální podmínky ......................................................................................... 90 

5.2 Organizace výuky .................................................................................................................. 90 

5.3 Podmínky zajištění BOZP při vzdělávacích činnostech ........................................................ 90 

6 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných .................. 92 

7 Spolupráce se sociálními partnery .................................................................................... 94 

 



 

 

Stránka 4 z 94 

 

1 Profil absolventa 

Základní identifikační údaje: 
Název ŠVP: Kuchařské práce 

Kód a název oboru vzdělání: 65-51-E/01  

STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY 
Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2,  

Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík  

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

1.1 Popis uplatnění absolventa v praxi 

Absolvent se uplatní jako pracovník schopný vykonávat pomocné, přípravné, obslužné a manipulační 
práce související s přípravou a výrobou pokrmů ve všech typech provozních jednotek, jako jsou 
restaurace, provozovny veřejného stravování, ubytovací zařízení. 
Žák se seznámí s přípravou a ošetřováním základních druhů surovin určených k výrobě a expedici 
teplých a studených jídel, příloh a výrobků teplé a studené kuchyně podle platných předpisů a zásad 
správné výživy, s vlastní výrobou teplých a studených jídel, nápojů a příloh. Absolvent je schopen po 
příslušné praxi vykonávat i náročnější kuchařské práce Zvládne technickou i estetickou stránku 
expedice pokrmů a nápojů 

V ubytovacích službách si zorganizuje práci při úklidu v pokojích a dalších prostorách, provádí drobné 
údržby v zařízení a plní úkoly spojené s ubytováním hostů, uplatní se jako pokojská, vrátný, nosič 
zavazadel apod. 

1.2 Popis očekávaných výsledků vzdělávání absolventa 

Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci 
vytvořili, na úrovni odpovídající jejich schopnostem a studijním předpokladům, následující odborné, 
obecné, klíčové a občanské kompetence: 

Klíčové kompetence 

Kompetence k učení, tzn. aby absolvent: 

 měl pozitivní vztah k učení a vzdělávání; 
 ovládal adekvátní techniku učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky; 
 ovládal práci s textem, uměl vyhledávat a zpracovávat informace; 
 s porozuměním poslouchal mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov aj.), pořizoval 

si poznámky; 
 využíval ke svému učení různé informační zdroje, včetně zkušeností svých i jiných lidí; 
 byl schopen sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení 

výsledků učení od jiných lidí; 
 znal možnosti svého dalšího vzdělávání; 

Kompetence k řešení problémů, tzn. aby absolvent byl schopen: 

 porozumět zadání úkolu nebo rozpoznat jádro problému, získat informace potřebné k řešení 
problému buď samostatně nebo s vedením jiných lidí navrhnout způsob řešení; 

 volit prostředky a způsoby (pomůcky, metody a techniky) vhodné pro splnění jednotlivých 
aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve; 

 spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi; 
Komunikativní kompetence, tzn. aby absolvent byl schopen: 

 vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených i psaných 
a vhodně se prezentovat při oficiálním jednání (např. při jednání se zaměstnavatelem, na 
úřadech apod.); 



 

 

Stránka 5 z 94 

 

 formulovat své myšlenky srozumitelně; 
 naslouchat pozorně druhým, tzn. vyjadřovat se přiměřeně tématu diskuse; 
 věcně správně a srozumitelně přiměřeně náročné texty na běžná i odborná témata, pracovní a 

jiné písemnosti (žádosti a podání na instituce, zaměstnavatelům apod., strukturovaný 
životopis, vyplňovat formuláře aj.); 

 vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a chování. 
Personální a sociální kompetence 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolvent byl schopen: 

 posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání a chování 
v různých situacích; 

 stanovovat si cíle a priority podle své zájmové a pracovní orientace a životních podmínek; 
 reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných lidí, 

přijímat radu i kritiku; 
 ověřovat si získané poznatky, zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí; 
 mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, být si vědomi 

důsledků nezdravého životního stylu a závislostí; 
 adaptovat se na měnící se životní a pracovní podmínky a být připraveni řešit své sociální i 

ekonomické záležitosti; 
 pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných činností; 
 přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly; 
 přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním konfliktům a 

diskriminaci; 

 být finančně gramotný. 
Občanské kompetence a kulturní povědomí, tzn. absolvent by měl : 

 jednat odpovědně a samostatně nejen ve vlastním, ale i ve veřejném zájmu; 
 dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní specifika) a 

oprostit se od nesnášenlivosti, xenofobie a diskriminace; 
 jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat k 

uplatňování hodnot demokracie; 
 uvědomovat si – v rámci plurality a multikulturního soužití – vlastní kulturní, národní a 

osobnostní identitu, přistupovat s aktivní tolerancí k identitě druhých; 
 zajímat se o politické a společenské dění u nás a ve světě; 
 chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje; 
 uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost při 

zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních; 
 uznávat tradice a hodnoty svého národa, chápat jeho minulost i současnost v evropském a 

světovém kontextu; 
 podporovat hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury. 

Kompetence k pracovnímu uplatnění 
Vzdělávání směřuje k tomu, že absolvent by měl: 

 odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání; uvědomovat si význam 
celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním podmínkám; 

 přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru; 
 reálnou představu o pracovních, platových a jiných podmínkách v oboru a o požadavcích 

zaměstnavatelů na pracovníky a uměl je srovnávat se svými představami a předpoklady; 
 umět získávat a vyhodnocovat informace o pracovních i vzdělávacích příležitostech, využívat 

poradenských a zprostředkovatelských služeb jak z oblasti světa práce, tak vzdělávání; 
 vhodně komunikovat s potenciálními zaměstnavateli; 
 znát obecná práva a povinnosti zaměstnavatelů a pracovníků. 

Matematické kompetence 
Obecné vzdělávání směřuje k tomu, aby absolvent byl schopen: 

 správně používat a převádět běžné jednotky; 



 

 

Stránka 6 z 94 

 

 používat pojmy kvantifikujícího charakteru; 
 číst různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata apod.); 
 provádět reálný odhad výsledku řešení dané úlohy; 
 rozpoznat základní tvary předmětů a jejich vzájemnou polohu v rovině i prostoru; 
 aplikovat matematické postupy při řešení praktických úkolů v běžných situacích 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií, tzn., že absolvent 
by měl: 

 pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních 
technologií; 

 pracovat s běžným základním a aplikačním programovým vybavením; 
 učit se používat nové aplikace; 
 komunikovat elektronickou poštou; 
 získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě Internet; 
 pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, 

elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a komunikačních 
technologií; 

 uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a 
kriticky přistupovat k získaným informacím, být mediálně gramotní. 

Odborné kompetence 

Uplatňovat požadavky na hygienu v gastronomii, tzn. aby absolventi: 

 dodržovali osobní hygienu a hygienu práce v průběhu pracovních činností; 
 prováděli úklid a čistění zařízení a prostor pro výrobu pokrmů a dodržovali sanitační řád; 
 skladovali suroviny a nápoje v souladu s požadavky na jejich uskladnění a na hygienu; 
 prováděli úklid a čistění skladovacích prostor. 

Ovládat přípravu vybraných druhů pokrmů a nápojů, tzn. aby absolventi: 

 pomáhali při přípravě pokrmů; 
 podle pokynů připravovali jednoduché teplé pokrmy a přílohy a pokrmy pro rychlé 

občerstvení; 
 připravovali podle pokynů běžné výrobky studené kuchyně, saláty, bagety apod.; 
 připravovali teplé nápoje; 
 dodržovali posloupnost prací a časový harmonogram; 
 udržovali a zabezpečovali použitý inventář; 
 používali a udržovali technická a technologická zařízení v gastronomickém provozu. 

Vykonávat práce spojené s provozem ubytovacího zařízení a poskytováním služeb hostům, tzn. 
aby absolventi: 

 vykonávali drobnou údržbu inventáře a zařízení; 
 obstarávali drobné pochůzky podle požadavku hosta, péči o domácí zvíře hosta apod.; 
 vykonávali jednoduché práce na recepci, např. vydávali a přebírali klíče od hostů, pomáhali se 

zavazadly, apod.; 

 jednali slušně a poctivě ve styku s hosty; 
 dbali na bezpečnost hostů; 
 uklízeli prostory v ubytovacím zařízení, pokoje a jejich příslušenství; 
 používali vhodné čisticí prostředky a úklidové pomůcky; 
 obsluhovali stroje a zařízení používané při úklidu za dodržení bezpečnostních zásad. 

Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci, tzn. aby absolventi: 

 chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků (i dalších 
osob vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků); 

 znali a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
a požární prevence; 



 

 

Stránka 7 z 94 

 

 osvojili si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně zásad 
ochrany zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami (monitory, displeji apod.), 
rozpoznali možnost nebezpečí úrazu nebo ohrožení zdraví; 

 znali systém péče o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli uplatňovat nároky na 
ochranu zdraví v souvislosti s prací, nároky vzniklé úrazem nebo poškozením zdraví v 
souvislosti s vykonáváním práce); 

 byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemocnění nebo 
úrazu a snažili se poskytnout první pomoc. 

Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb, tzn. aby absolventi: 

 chápali kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku; 
 dodržovali stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení jakosti 

zavedeným na pracovišti; 
 dbali na zabezpečování parametrů (standardů) kvality procesů, výrobků nebo služeb, 
 zohledňovali požadavky klienta (zákazníka, občana). 

Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje, tzn. aby absolventi: 

 znali význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské 
ohodnocení; 

 zvažovali při plánování a posuzování určité činnosti (v pracovním procesu i v běžném životě) 
možné náklady, výnosy a zisk, vliv na životní prostředí, sociální dopady; 

 efektivně hospodařili s finančními prostředky; 
 nakládali s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem na 

životní prostředí. 

1.3 Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání 
Vzdělání se ukončuje závěrečnou zkouškou. Závěrečná zkouška se skládá z písemné zkoušky, 
praktické zkoušky z odborného výcviku a ústní zkoušky z odborných předmětů. 
Je organizována v souladu s vyhláškou 47/2005 o ukončování vzdělávání ve středních školách 
závěrečnou zkouškou a organizačním opatřením ředitele k ZZ v daném školním roku. 
Závěrečná zkouška probíhá v prostorách teoretického vyučování školy a na praktických pracovištích 
školy. 
 

Zkouška se skládá ze tří částí: 
 

1. Písemná zkouška - Pro písemnou zkoušku stanoví ředitel školy nejméně 3 témata, z nichž si žák 
jedno téma zvolí. Písemná zkouška trvá nejdéle 240 minut. 
 

2. Praktická zkouška - Počet témat pro písemnou zkoušku stanoví ředitel školy. Pokud je více než 
jedno téma, žák si jedno vylosuje. Praktickou zkoušku koná žák 3 dny. V jednom dni trvá 
praktická zkouška nejvýše 7 hodin. 

 

3. Ústní zkouška - Pro ústní zkoušku stanoví ředitel školy 25 – 30 témat, z nichž si žák jedno 
téma vylosuje. 

 

 

Dokladem o dosažení středního vzdělání je vysvědčení o závěrečné zkoušce a výuční list. Obsah 
a organizace závěrečné zkoušky se řídí školským zákonem a vyhláškou o ukončování studia 
ve středních školách. 



 

 

Stránka 8 z 94 

 

2 Charakteristika školního vzdělávacího programu 

Základní identifikační údaje: 
Název ŠVP: KUCHAŘSKÉ PRÁCE 
Kód a název oboru vzdělání: 65-51-E/01 STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY 
Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2, 

Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík  

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

2.1 Nezbytné podmínky pro přijetí ke studiu 

Přijímací řízení ke vzdělávání ve středních školách a konzervatořích (dále jen "SŠ") se 
řídí, mimo jiné, následujícími právními předpisy: 

 zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů  

 vyhláškou č. 671/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o organizaci přijímacího 
řízení ke vzdělávání ve středních školách, ve znění pozdějších předpisů  

 zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů  

 nařízením vlády č. 689/2004 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním 
a vyšším odborném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů  

Přihlášky ke vzdělávání ve střední škole pro druhé kolo přijímacího řízení podává zletilý 
uchazeč nebo zákonný zástupce nezletilého uchazeče řediteli příslušné střední školy, a to na 
tiskopisu předepsaném Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (§ 60 odst. 5 školského 
zákona) a to v termínu do 30.6.2010. 
Uchazeč k přihlášce připojí: 
vysvědčení z posledních dvou ročníků, ve kterých uchazeč splnil nebo plní povinnou školní 
docházku, nebo z odpovídajících ročníků základní školy i po splnění povinné školní docházky 

lékařský posudek o zdravotní způsobilosti, pokud je v souladu se zvláštním právním 
předpisem předpokladem přijetí uchazeče ke vzdělávání splnění podmínek zdravotní 
způsobilosti uchazeče pro daný obor vzdělání 
rozhodnutí o zdravotním znevýhodnění podle zvláštního právního předpisu, je-li uchazeč 
osobou zdravotně znevýhodněnou 

zprávu školského poradenského zařízení o zdravotním postižení nebo zdravotním 
znevýhodnění uchazeče, obsahující vyjádření o doporučení o studiu ve tříletém oboru 
vzdělávání 
Zápisový lístek 

uchazeč, který je žákem základní školy, obdrží zápisový lístek v této základní škole, a to 
nejpozději do 30. června 

uchazeč, kterému bylo doručeno rozhodnutí o přijetí ke vzdělávání, musí svůj úmysl 
vzdělávat se v dané střední škole potvrdit zápisovým lístkem (§ 60 odst. 20 školského zákona) 
každý uchazeč o vzdělávání ve střední škole, který se účastní přijímacího řízení pro 
následující školní rok, obdrží jeden zápisový lístek 

svůj úmysl vzdělávat se v dané střední škole potvrdí uchazeč nebo zákonný zástupce 
nezletilého uchazeče odevzdáním zápisového lístku řediteli školy, který rozhodl o jeho přijetí 



 

 

Stránka 9 z 94 

 

ke vzdělávání, a to nejpozději do 5 pracovních dnů ode dne, kdy bylo uchazeči doručeno 
rozhodnutí o přijetí 
nepotvrdí-li uchazeč nebo zákonný zástupce nezletilého uchazeče odevzdáním zápisového 

lístku úmysl vzdělávat se ve střední škole výše uvedeným způsobem, vzdává se tímto práva 
být přijat za žáka dané střední školy a na jeho místo lze přijmout jiného uchazeče. Práva být 
žákem střední školy se vzdává i uchazeč, který písemně požádá ředitele příslušné střední 
školy o zpětné vydání zápisového lístku 

 

 

2.2 Zdravotní způsobilost 
Nezbytnou součástí přihlášky ke vzdělání je lékařské potvrzení o zdravotní způsobilosti ve zvoleném 
oboru, kterou posoudí a potvrdí s konečnou platností registrující praktický lékař. Zdravotní omezení 
vždy souvisí se specifickými požadavky daného oboru, s rozsahem výuky a předpokládaným 
uplatněním absolventa oboru.  

2.3 Celková strategie vzdělání v daném oboru 

Obor je méně teoreticky náročný s osnovami upravenými pro žáky, kteří nedosahovali na ZŠ dobrých 
výsledků, žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, s poruchami učení i s poruchami chování. 
Úkolem pedagogických pracovníků je vzbudit u žáků zájem o zvolený obor, připravit je po odborné 
stránce, ale také naučit je odpovědnosti, pěstovat v nich pracovitost, tvořivost, loajalitu ke škole 
a později k firmě. Těžiště práce spočívá v přípravě žáků na profesní uplatnění s akcentem na předávání 
praktických dovedností. 

2.4 Charakteristika obsahu vzdělávání 
Obsah vzdělávání je stanoven tak, aby odpovídal výstupní úrovni vzdělání v souladu s charakteristikou 

studijního oboru. Struktura obsahu vzdělávání je vyjádřena učebním plánem studijního oboru. 
Vzdělávací program je koncipován ve dvou rovinách. Jednu tvoří všeobecně vzdělávací základ, který 
je povinný pro všechny žáky. Druhou část představuje odborné učivo, jehož snahou je přispět k lepší 
připravenosti žáků ke zvolenému studijnímu oboru.  
 

2.5 Stěžejní metody výuky využívané v rámci vyučování 
Metody a postupy výuky odpovídají potřebám a zkušenostem jednotlivých vyučujících. Používání 
jednotlivých výukových metod je konkretizováno na úrovni jednotlivých předmětů. Upřednostňovány 
jsou metody, které vedou k rozvoji jak odborných, tak občanských a klíčových kompetencí. Metodické 
přístupy jsou z hlediska efektivity a měnících se vzdělávacích podmínek na základě zkušeností 
vyučujících vyhodnocovány a následně modifikovány. 

2.6 Rozvoj občanských a klíčových kompetencí ve výuce 

Rychlý vývoj nových technologií, nestabilita sociálně-ekonomického kontextu a proměnlivé 
podmínky trhu práce na nás kladou ve výchovně – vzdělávacím procesu požadavky na rozvíjení tzv. 
klíčových kompetencí, tj. obecně přenositelných kompetencí. Jedná se o následující kompetence: 

 personální a sociální, tj. k učení, práci a spolupráci s ostatními lidmi; 
 k řešení pracovních i mimopracovních problémů; 
 k práci s informacemi; 

 k práci s prostředky informačních a komunikačních technologií; 
 k pracovnímu uplatnění; 
 schopnost aplikovat základní matematické postupy při řešení praktických úkolů; 
 schopnost se celoživotně vzdělávat. 

Tyto klíčové kompetence se uplatňují v běžném životě a zároveň u téměř každého povolání. 
Zaměstnavatelé je často vyžadují po pracovnících jako nezbytnou součást výkonu odborné kvalifikace. 



 

 

Stránka 10 z 94 

 

2.7 Začlenění průřezových témat do výuky 

Průřezová témata mají vysoký společenský význam, zaujímají nezastupitelné místo v celkovém 
rozvoji osobnosti žáka, především pak vedou k rozvoji občanských a klíčových kompetencí žáka. 
Prostupují celým vzdělávacím procesem v řadě činností ve výuce i mimo ni. Metodické přístupy 
k práci s průřezovými tématy jsou uvedeny v strategii jednotlivých vyučovacích předmětů, objasňují 
způsob uplatnění myšlenkových principů jednotlivých témat při jejich realizaci v praxi naší školy. 

Občan v demokratické společnosti 
Charakteristika tématu 

Výchova k demokratickému občanství se zaměřuje na vytváření a upevňování takových postojů 
a hodnotové orientace žáků, které jsou potřebné pro fungování a zdokonalování demokracie. Výchova 
k demokratickému občanství se netýká jen společenskovědní oblasti vzdělávání, v níž se nejvíce 
realizuje, ale prostupuje celým vzdělávacím procesem a nezbytnou podmínkou její realizace je 
demokratické klima školy, otevřené rodičům a širší občanské komunitě v místě školy. 
Obsah tématu a jeho realizace 

Realizace průřezového tématu na podporu výchovy k demokracii a k demokratickému občanství 
spočívá ve: 

 vytváření demokratického prostředí ve třídě a ve škole, které je založeno na vzájemném 
respektu, spolupráci, účasti a dialogu; 

 pečlivém promyšlení a stanovení priorit výchovy k demokratickému občanství ve školním 
vzdělávacím programu, a to na základě znalostí žáků, jejich názorů a postojů, prostředí, které 
je ovlivňuje, i možností a podmínek školy; 

 volbě metod a forem výuky, které napomáhají rozvoji sociálních i osobnostních kompetencí 
a hodnot žáků, stimulují jejich aktivitu a angažovanost; 

 zapojování žáků a školy do aktivit, které vedou k poznání fungování demokracie v praxi 

a vytváření občanské společnosti a které je seznamují se životem v obci, politikou 

samosprávních orgánů apod.; 
 posilování mediální gramotnosti žáků. 

Nedílnou součástí výchovy k demokratickému občanství je vyžadování a cílené upevňování slušného 
chování žáků k sobě navzájem i pedagogům, jakož i pedagogů k žákům. 

Člověk a životní prostředí 
Charakteristika tématu 

Zákon o životním prostředí uvádí, že výchova, osvěta a vzdělávání mají vést k myšlení a jednání, které 
je v souladu s principem trvale udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti za udržení kvality 
životního prostředí a jeho jednotlivých složek a k úctě k životu ve všech jeho formách. 
Obsah tématu a jeho realizace 

Téma postupuje napříč celým procesem učení. V souladu se Státním programem environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty v ČR je cílem školy zvýšit znalosti žáků o životním prostředí. 
Žák je veden k tomu, aby: 

 chápal zásadní význam přírody a životního prostředí pro člověka; 
 měl povědomí o základních ekologických zákonitostech a negativních dopadech působení 

člověka na přírodu a životní prostředí; 
 dodržoval zásady úspornosti a hospodárnosti s veškerými zdroji; 
 budoval si takové postoje a hodnotové orientace, na jejichž základě bude utvářet svůj budoucí 

životní způsob a styl v intencích udržitelného rozvoje a ekologicky přijatelných hledisek. 
 Škola se důsledně řídí vlastní směrnicí č. 32/2005 Nakládání s odpady vzniklými v prostorách 

školy, třídí plasty. 



 

 

Stránka 11 z 94 

 

Člověk a svět práce 
Charakteristika tématu 

Průřezové téma Člověk a svět práce doplňuje znalosti a dovednosti žáka získané v odborné složce 
vzdělávání o nejdůležitější poznatky a dovednosti související s jeho uplatněním ve světě práce, které 
by mu měly pomoci při rozhodování o další profesní a vzdělávací orientaci, při vstupu na trh práce 
a při uplatňování pracovních práv. 
Obsah tématu a jeho realizace 

Hlavním cílem průřezového tématu je vybavit žáka znalostmi a kompetencemi, které mu pomohou 
optimálně využít svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné uplatnění na trhu práce 
a pro budování profesní kariéry. 

Informační a komunikační technologie 

Charakteristika tématu 

Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou funkci pro 
odbornou složku vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního člověka. Žáci jsou 
připravováni k tomu, aby byli schopni pracovat s prostředky informačních a komunikačních 
technologií a efektivně je využívali jak v průběhu vzdělávání, tak při výkonu povolání (tedy i při 
řešení pracovních úkolů v rámci profese, na kterou se připravují), stejně jako v činnostech, které jsou 
a budou běžnou součástí jejich osobního a občanského života. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podrobnější rozpracování průřezových témat:  
 

 
 jednotlivé učební osnovy vyučovacích předmětů 

 tabulky 

 

 



 

 

Stránka 12 z 94 

 

 

 

KUCHAŘSKÉ 
PRÁCE 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
S

 

G
P

 

P
V

 

 O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
S

 

G
P

 

P
V

 

 O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
S

 

G
P

 

P
V

 

 O
V

 

1. OBČAN V  

DEMOKRATICKÉ 
SPOLEČNOSTI 

                              

1.1. Osobnost a její 
rozvoj 

 I  I  I    I  I  I      I I I  I  I    I 

1.2. Komunikace, 

vyjednávání, konflikty 
I I   I I    I I I   I I    I I I   I I    I 

1.3. Společnost, 
kultura, náboženství I I    I I I  I I I    I I I  I I I    I I I  I 

1.4. Stát, politický 
systém, politika, 
soudobý svět 

 I I  I     I  I I  I     I I I I  I     I 

1.5. Masová média  I   I I I I  I  I   I I I I  I I I   I I I I  I 

1.6. Morálka, svoboda, 
odpovědnost, 
tolerance, solidarita 

I I  I  I    I I I  I  I    I I I  I  I    I 

1.7. Právní minimum 
pro soukromý a 
občanský život 

I I I  I I I   I I I I  I I I   I I I I  I I I   I 

                               

                               



 

 

Stránka 13 z 94 

 

KUCHAŘSKÉ 
PRÁCE 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 
JČ

 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
S

 

G
P

 

P
V

 

 O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
S

 

G
P

 

P
V

 

 O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
S

 

G
P

 

P
V

 

 O
V

 

2. ČLOVĚK A 
ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

                              

2.1. Biosféra 
v ekosystémovém 
pojetí 

 I  I    I    I  I    I   I I  I    I   

2.2. Současné 
globální, regionální a 
lokální problémy 
rozvoje 

 I  I I  I I  I  I  I I  I I  I I I  I I  I I  I 

2.3. Vztahy člověka k 
prostředí I I  I I I I I  I I I  I I I I I  I I I  I I I I I  I 

2.4. Možnosti a 
způsoby řešení 
environmentálních 
problémů 

I I  I I  I I  I I I  I I  I I  I I I  I I  I I  I 

                               

                               

                               

                               

 



 

 

Stránka 14 z 94 

 

 

KUCHAŘSKÉ 
PRÁCE 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
S

 

G
P

 

P
V

 

 O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
S

 

G
P

 

P
V

 

 O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
S

 

G
P

 

P
V

 

 O
V

 

3. ČLOVĚK A SVĚT 
PRÁCE 

                              

3.1. Hlavní oblasti 
světa práce, znaky 
práce,  

I I   I I I   I I I   I I    I I I   I I I   I 

3.2. Uplatnění 
absolventa, další 
vzdělávání  

I I   I I I   I I I   I I I   I I I   I I I   I 

3.3. Trh práce, 
požadavky 
zaměstnavatelů 

I I   I I    I I I   I I    I I I   I I    I 

3.4. Soustava školního 
vzdělávání v ČR 

 I I  I     I  I I  I     I I I I  I     I 

3.5. Vyhledávání 
informací o nabídce 
zaměstnání 

I I   I I    I I I   I     I I I   I I    I 

3.6. Písemná a 
verbální 
sebeprezentace při 
vstupu na trh práce 

I I  I I I    I I I I  I I    I I I I  I I    I 

3.7. Zákoník práce I I I  I  I   I I I I  I  I   I I I I  I  I   I 

3.8. Soukromé 
podnikání I I I  I  I I  I I I I  I   I  I I I I  I  I I  I 

3.9. Podpora státu 
sféře zaměstnanosti I I   I     I I I   I     I I I   I     I 



 

 

Stránka 15 z 94 

 

 

 

KUCHAŘSKÉ 
PRÁCE 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 
JČ

 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
S

 

G
P

 

P
V

 

 O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
S

 

G
P

 

P
V

 

 O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
S

 

G
P

 

P
V

 

 O
V

 

4.  INFORMAČNÍ A 
KOMUNIKAČNÍ 
TECHNOLOGIE 

I I I  I I I I   I I I  I I I I   I I I  I I I    

                               



 

 

Stránka 16 z 94 

 

 

2.8 Hodnocení žáků a diagnostika 

Výsledky žáků v jednotlivých předmětech hodnotí učitelé podle školního klasifikačního řádu 
schváleného ředitelem školy, který je součástí dokumentace školy. Důraz je kladen na teoretické 
znalosti i praktické činnosti. Žáci jsou klasifikováni průběžně, a to písemnou i ústní formou. 

Vyučující klade důraz při hodnocení žáků na výchovnou funkci hodnocení, vede žáky 
k sebehodnocení a učí je přijímat zpětnou vazbu v rámci kolektivního hodnocení. Konkretizace 
hlavních zásad hodnocení a klasifikace žáků v jednotlivých předmětech je součástí učebních plánů 
daných předmětů ve ŠVP. 



 

 

Stránka 17 z 94 

 

 

3 Učební plán 

Základní identifikační údaje: 
Název ŠVP: Kuchařské práce 
Kód a název oboru vzdělání: 65-51-E/01 

STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY 
Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2,  

Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík  

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

 

Kategorie a názvy vyučovacích předmětů 

Počet týdenních vyučovacích hodin 
v ročníku 

Počet 
vyučovacích 
hod./šk. rok  

Počet 
vyučovacích 
hod./studium Zkr. 1. 2. 3. Celk 

1. Všeobecně vzdělávací  
    

  

Český jazyk a komunikace ČJK 1 1 0 2 33/0 66 

Občanská výchova ON 1 1 1 3 33 99 

Matematika M 1 1 1 3 33 99 

Estetická a literární výchova ELV 0 0 1 1 0/33 33 

Tělesná výchova TV 2 2 2 6 66 198 

Výpočetní technika VTa 1 1 1 3 33 99 

        

        

2. Odborné  
    

  

Základy stolničení ZS 1 1 1 3 33 99 

Gastronomické zpracování pokrmů GP 3 3 3 9 99 297 

Potraviny a výživa PaV 2 2 2 6 66 198 

Odborný výcvik OV 18 21 21 60 594/693 1980 

 Celkem:      990/1089 3168 

Celkem hodiny týdně  30 33 33 96   

Počet předmětů v ročníku  
9 

 
9 9    



 

 

Stránka 18 z 94 

 

3.1 Tabulka souladu RVP a ŠVP 
 

Škola: Střední škola  a Základní škola, Školní 2, Havířov-Šumbark, 
příspěvková organizace 

Kód a název RVP 65-51-E/01 STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY 

Název ŠVP: Kuchařské práce 

RVP 

 
ŠVP 

Vzdělávací oblasti 
a obsahové okruhy 

Min. počet 
týdenních 
vyuč.hod. 
celkem 

Vyučovací předmět 

Počet 
týdenních 

vyuč. hod. 

celkem 

Využití 
disponibilních 
hodin 

Jazykové vzdělávání: 2 Český jazyk a komunikace 2  

Občanský vzdělávací základ 3 Občanská výchova 3  

Matematické vzdělávání 3 Matematika 3  

Estetické vzdělávání 1 
Estetická a literární 
výchova 

1  

Vzdělávání pro zdraví 3 Tělesná výchova 3 3 

Vzdělávání v informačních 
a komunikačních 
technologiích 

3 Výpočetní technika 3  

Chování pracovníků ve 
službách 

8 
Základy stolničení 3  

Odborný výcvik 5  

Stravovací služby 33 

Gastronomické zpracování 
pokrmů 

8 1 

Potraviny a výživa 6  

Odborný výcvik 19  

Disponibilní hodiny 40 

Tělesná výchova 3  

Odborný výcvik 36  

Gastronomické zpracování 
pokrmů 

1  

   

   

   

Celkem 96  96  

     

Kurzy 
    

    

 



 

 

Stránka 19 z 94 

 

 

 

OBOR VZDĚLÁNÍ počet týdenních hodin    

Gastronomie, hotelnictví a turismus                

Stravovací a ubytovací služby                

65-51-E/01  Kuchařské práce                

Vzdělávací oblast Předmět 1. Ročník 2. Ročník 3. Ročník Celkem 
MPH 

Celkem 
DH 

Celkem 
hodin     MPH DH MPH DH MPH DH 

Jazykové vzdělávání JČ 1   1       2 0 2 

Občanský vzdělávací základ OV 1   1   1   3 0 3 

Matematické vzdělávání Matematika 1   1   1   3 0 3 

Estetické vzdělávání Estetická a literární výchova         1   1 0 1 

Vzdělávání pro zdraví TV 1 1 1 1 1 1 3 3 6 

Vzdělávání v IT VT 1   1   1   3 0 3 

Chování pracovníků ve službách               0 0 0 

  Základy stolničení 1   1   1   3 0 3 

  Odborný výcvik 1   2   2   5 0 5 

Stravovací služy gastronomické zpracování pokrmů 3   2 1 3   8 1 9 

  Potraviny a výživa 2   2   2   6 0 6 

  Odborný výcvik 6 12 6 12 7 12 19 36 55 

                0 0 0 

CELKOVÉ SOUČTY   18 13 18 14 20 13 56 40 96 

                      

CELKOVÉ SOUČTY DLE RVP   32   32   32       96 

           

           

MPH  = minimální počet hodin           

DH - disponibilní hodiny           

 



 

 

Stránka 20 z 94 

 

 

3.2 Přehled využití týdnů ve školním roce 
 

Činnost Ročník 

1. 2. 3.  

Vyučování podle rozpisu učiva 31 31 31  

Sportovně turistický kurz 1 1 0  

Závěrečná zkouška 0 0 1  

Časová rezerva, výchovné akce 1 1 1  

Celkem 33 33 33  

 



 

 

Stránka 21 z 94 

 

4 Učební osnovy 

4.1 Český jazyk a komunikace 
Kód a název oboru vzdělání: 65-51-E/01  

 STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY 

Celkový počet hodin 66 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku: 1-1-0 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

 

Obecné cíle předmětu: 
Obecné cíle českého jazyka vycházejí z kurikulárního rámce jazykové vzdělávání a komunikace. 
Jazykové vzdělávání v českém jazyku vychovává žáky ke sdělnému, kultivovanému jazykovému 
projevu a podílí se na rozvoji jejich duševního života. Obecným cílem jazykového vzdělávání je 
rozvíjet komunikační kompetenci žáků a naučit je užívat jazyk jako prostředek k dorozumívání 
a myšlení, k přijímání, sdělování a výměně informací na základě jazykových a slohových znalostí 
a dovedností. Jazykové vzdělávání se rovněž podílí na rozvoji sociálních kompetencí žáků. K dosažení 
tohoto cíle přispívá i estetické vzdělávání a naopak estetické vzdělávání prohlubuje znalosti jazykové 
a kultivuje jazykový projev žáků. 
Obecné cíle literární výchovy vycházejí z kurikulárního rámce estetického vzdělávání, které utváří 
kladný vztah k materiálním a duchovním hodnotám, snaží se přispívat k jejich tvorbě i ochraně. 
Vytvořený systém kulturních hodnot pomáhá formovat postoje žáků a podílí se rovněž na rozvoji 
jejich sociálních kompetencí. Literární výchova kromě výchovy ke čtenářství, vede i k celkovému 
přehledu o hlavních jevech v české a světové literatuře. Poznání textu slouží rovněž k vytváření 
rozmanitých komunikačních situací. 
Výuka by měla doplňovat dosavadní znalosti a měla by být zaměřena na využívání vědomostí 
a dovedností v praktickém životě. 
Obecným cílem jazykového a estetického vzdělávání je působit na city a vůli žáků a tak utvářet jejich 
hodnotovou orientaci. 

 

Charakteristika učiva: 
Obsah vyučovacího předmětu Český jazyk a komunikace vychází ze vzdělávací oblasti Jazyk 
a jazyková komunikace Rámcového vzdělávacího programu pro obory vzdělání typu E. Je nutné 
předpokládat, vzhledem k nedokončenému základnímu vzdělání u většiny žáků, nižší jazykovou 
vybavenost, především v písemném projevu. 
 

Český jazyk je prostředkem komunikace, ale i předmětem poznávání. Dovednosti, které si v jeho 

rámci žáci osvojí, umožňují získávat poznatky ve všech dalších oborech. Cílem je naučit žáky 
kultivovaně a spisovně se vyjadřovat jak ústně, tak i písemně ve škole i na odborném výcviku a 
později na svých budoucích pracovištích. Tím je rozvíjeno i myšlení žáka a jeho rozumové schopnosti. 
 

Vzdělávací obsah předmětu Český jazyk a komunikace má komplexní charakter, ale pro větší 
přehlednost je rozdělen do vzájemně propojených složek – jazyková výchova, komunikační a slohová 
výchova s mezipředmětovou vazbou na předmět Estetická a literární výchova. 
 

V jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojení spisovné podoby 
českého jazyka, jsou vedeni k přesnému a logickému myšlení, které je základním předpokladem ke 
srozumitelnému vyjadřování. Jazyková výchova je nástrojem získávání a předávání informací. 
 

V komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení, číst 
s porozuměním, kultivovaně psát, mluvit a rozhodovat se v nejrůznějších situacích. Učí se také 
posuzovat formální stránku textu a jeho výstavbu. 



 

 

Stránka 22 z 94 

 

Cílem výuky je dosáhnout u žáků takové úrovně užívání českého jazyka, aby byli schopni osvojovat si 

poznatky v dalších oblastech vzdělávání, poznávat společenský a kulturní život společnosti, vytvářet 
předpoklady pro efektivní mezilidskou komunikaci, vyjadřovat své názory a pocity. 
 

Pomůcky 
Cvičební listy, učebnice, jazykové slovníky a příručky, sešity, audiovizuální technika, internet. 
 

Preferované metody a formy výuky 
Ve výuce, kromě tradičních metod jako je výklad učiva, rozhovor, vyhledávání informací, četba, 
interpretace textu, audio a video ukázky, procvičování učiva, samostatná práce, prezentace, je 

využíváno metody skupinové práce. V jazykové výchově, žáci řeší zadané úkoly. Výuka probíhá v 
kmenové třídě, s možností využít počítačovou a multimediální učebnu. 

 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 
Cílem vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace je poskytnout žákovi informace, které mu 
dovolí vnímat různá jazyková sdělení, chápat je, správně se vyjadřovat a účinně uplatňovat nabyté 
vědomosti v praktickém životě a potencionálně při dalším studiu. Jazykové vzdělávání chápeme jako 
cestu k rozvoji gramatických a mimojazykových skutečností, slovní logiky, kultivovaného 
vystupování a schopnosti prezentovat své názory, myšlenky a vědomosti. Jazyk chápeme především 
jako prostředek komunikace, nástroj poznávání různých kultur a vyjádření myšlenek a pocitů. 
 

Strategie 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
− využívali jazykových vědomostí a dovedností v praktickém životě, vyjadřovali se 

srozumitelně a souvisle, formulovali a obhajovali své názory, 
− uplatňovali český jazyk v rovině recepce, reprodukce a interpretace, 

− pochopili, že dorozumívat se s lidmi je základní potřebou lidského života, 
− získané vědomosti a dovednosti dovedli prakticky využívat v písemném a ústním projevu, 
− kriticky hodnotili informace z různých zdrojů a předávali je vhodným způsobem s ohledem na 

jejich uživatele, 
− chápali jazyk jako jev, v němž se odráží historický a kulturní vývoj národa, 
− ctili a chránili materiální i kulturní hodnoty, 
− chápali umění jako specifickou výpověď o skutečnosti, 
− podporovali hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a měli k nim vytvořen 

pozitivní vztah, 
− uvědomovali si vliv prostředků masové komunikace na utváření kultury. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení jednotlivých žáků vychází z výsledků prověřování osvojených znalostí probíraného učiva. 
 

V jazykové výchově je hodnocení žáků založeno na písemném a ústním prověřování osvojeného 
učiva.  
 

V komunikační a slohové výchově budou hodnoceny samostatné práce z probíraných slohových 
útvarů. Zároveň bude u žáků posuzována kultivovanost mluveného projevu. 
 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 

Kompetence absolventa 
Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci 
vytvořili, na úrovni odpovídající jejich schopnostem a učebním předpokladům, následující klíčové 
kompetence, které navazují na klíčové kompetence osvojované na základní škole. 
 

 Kompetence k učení 



 

 

Stránka 23 z 94 

 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby se absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
efektivně učit, vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok a reálně si stanovovat potřeby a cíle 
svého dalšího vzdělávání. 

  

Žák: 
 − motivuje se k opravování a vyhodnocování vlastních chyb a ke zdokonalování svého 
  mluveného a písemného projevu, 
 − rozvíjí slovní zásobu, 
 − ovládá práci s textem, 
 − vyhledává a zpracovává informace z různých zdrojů, 
 −  s porozuměním poslouchá mluvené projevy 

− aplikuje naučená pravidla pravopisu v pracovním procesu a běžném životě, 
 − podporuje utváření pozitivního vztahu k četbě a literatuře, 

− zná možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména ve vybraném oboru vzdělání  
 

 Kompetence k řešení problémů 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
samostatně řešit běžné pracovní i mimopracovní problémy. 

 

 Žák: 
 − porozumí zadání svěřeného úkolu, 

− využije svých znalostí a dovedností k úspěšnému zvládnutí úkolu, stanoví různé 
možnosti jeho řešení, 

 −  hledá pravidla, kterými se řídí probírané mluvnické jevy, 
 − nalézá chyby v textu a odůvodňuje správná řešení, 
 − provede kontrolu postupu a zhodnocení své práce, 

− správně používá učebnice, slovníky a encyklopedie, navrhuje různá řešení problémů, 
− spolupracuje při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení). 

 

 Kompetence komunikativní 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni se vyjadřovat v písemné i ústní formě 
v různých učebních, životních i pracovních situacích. 

  

Žák: 
 − kultivovaně formuluje a vyjadřuje myšlenky a názory v písemném i ústním projevu, 
 − rozpoznává komunikační role člověka v různých společenských situacích a správně
  reaguje, 

 − rozumí různým typům textů, záznamů, obrazových materiálů, 
 − pomocí literárního i gramatického učiva, formou diskuzí a dialogů rozšiřuje slovní 
  zásobu, 
 − je veden ke správné, srozumitelné stavbě větných celků, k vyprávění, 
 − vhodně komunikuje s nadřízenými, vrstevníky, rodiči i veřejností, 
 − prezentuje své práce na veřejnosti, 



 

 

Stránka 24 z 94 

 

− využívá informačních a komunikačních prostředků pro účinnou komunikaci se 

světem, 
− naslouchá pozorně druhým, vyjadřuje se přiměřeně k tématu diskuse, 
− zpracovává věcně správně a srozumitelně přiměřeně náročné texty na běžná i odborná 

témata, pracovní a jiné písemnosti (žádosti a podání na instituce, zaměstnavatelům 
apod., strukturovaný životopis, formuláře aj.), 

− vyjadřuje se a vystupuje v souladu se zásadami kultury projevu a chování. 
 

 Kompetence personální a sociální 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli připraveni podle svých schopností a možností 
stanovovat si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního rozvoje v oblasti 
zájmové i pracovní, pečovat o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k utváření 
vhodných mezilidských vztahů. 

 

 Žák: 
− je schopen pracovat samostatně i v týmu, učí se odpovědnosti za výsledky společné 

práce, 
− přijímá a odpovědně plní zadané úkoly vyplývající z učební látky, 
− otevřeně ve skupině diskutuje, vede debatu mezi vrstevníky, s nadřízeným, řeší  

  konflikty a vytváří tvůrčí atmosféru, 
 − učí se ohleduplnosti a úctě v jednání s druhými lidmi, poskytuje potřebnou pomoc, 
  respektuje odlišný názor, 
 − dokáže požádat druhé o pomoc, 

− posuzuje reálně své fyzické a duševní možnosti, odhaduje důsledky svého jednání 
a chování v různých situacích, 

− kriticky a zároveň objektivně zhodnotí důsledky svého jednání i jednání ostatních, umí 
se poučit z chyb. 

   

 Kompetence občanské a kulturní povědomí 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi uznávali podle svých schopností a možností 
hodnoty a postoje podstatné pro život v demokratické společnosti, dodržovali je a jednali 

v souladu s udržitelným rozvojem a podporovali hodnoty národní, evropské i světové kultury. 
  

Žák: 
 − je odpovědný za své jednání i vůči ostatním, 

− dodržuje morální společenské principy a zásady společenského chování, 
− je tolerantní, vstřícný, otevřený, ale i kritický k názorům druhých, chápe různé role, 

  potřeby a postoje člověka ve společnosti, respektuje různorodost hodnot člověka 
  a individuální rozdíly rasové, národnostní a kulturní, 

− hájí svá práva a práva jiných, vystupuje proti potlačování lidských práv, proti  

fyzickému i psychickému násilí, 
 − přejímá a spoluvytváří kulturní a duchovní hodnoty, 

− podporuje hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury, chápe jejich minulost 
i současnost v evropském a světovém kontextu, 

− zajímá se o politické a společenské a kulturní dění u nás a ve světě. 
 

 Kompetence k pracovnímu uplatnění 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
využívat svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné uplatnění ve světě práce, 
pro budování a rozvoj své profesní kariéry a s tím související potřebu celoživotního učení. 



 

 

Stránka 25 z 94 

 

Žák: 
 − dodržuje hygienická pravidla pro čtení a psaní, 
 − připravuje a udržuje pracovní prostor, 

− dodržuje dohodnutá pravidla, termíny a postupy, plánuje si a organizuje způsob  výuky 
a další budoucí pracovní činnost, 

− má odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání, 
− uvědomuje si význam celoživotního učení a je připraven přizpůsobovat se měnícím se 

pracovním podmínkám, 

− má přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru vzdělání, 
− komunikuje s potenciálními zaměstnavateli, prezentuje svou odbornost a vlastní 

profesní cíle, 

− využívá jazykových a slohových znalostí i dovedností v rámci profesní komunikace, 
− kriticky přistupuje k získaným informacím, je mediálně gramotný. 

 

 Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií 
 

Žák: 
− pracuje s osobním počítačem a s dalšími prostředky informačních a komunikačních 

technologií, 
− získává informace z různých zdrojů, navštěvuje knihovny a informační centra, využívá 

internet, 

− k informacím přistupuje kriticky, ověřuje jejich správnost. 
 

Realizace průřezových témat 
Průřezová témata - Občan v demokratické společnosti, Člověk a životní prostředí, Člověk a svět práce, 
Informační a komunikační technologie- plní zejména výchovnou a motivační funkci. 
Jedná se o témata, která mají mimořádný společenský význam, pro který zaujímají nezastupitelné 
místo v celkovém rozvoji osobnosti žáka. Mají výrazně formativní charakter, a proto je vhodné 
začleňovat je v odpovídajících souvislostech do výuky. 
 

Občan v demokratické společnosti 
Výchova k odpovědnému a aktivnímu občanství v demokratické společnosti zahrnuje vědomosti 
a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma demokratické společnosti, 
− jednání s lidmi, 
− diskuze o citlivých nebo kontroverzních otázkách, 
− historický vývoj jazyka a literatury. 
 

Člověk a životní prostředí 
Environmentální vzdělávání a výchova poskytuje žákům znalosti a dovednosti potřebné pro pochopení 
principu udržitelnosti, podněcuje aktivní integrovaný přístup ochraně životního prostředí. Zahrnuje 
vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma životního prostředí 
− slohová práce o životním prostředí, 
− estetické a citové vnímání svého okolí, 
− schopnost vyjadřovat a zdůvodňovat své názory, zprostředkovávat informace, obhajovat řešení 

problematiky životního prostředí a působit pozitivním směrem na jednání a postoje druhých 
lidí. 

 

Člověk a svět práce 
Jedním ze základních cílů vymezených tímto rámcovým vzdělávacím programem je příprava takového 
absolventa, který má nejen určitý odborný profil, ale který se díky němu dokáže také úspěšně prosadit 
na trhu práce i v životě. Zahrnuje vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 



 

 

Stránka 26 z 94 

 

− texty na téma práce a profesní orientace oboru vzdělání, 
− útvary administrativního stylu, 
− kultivované vyjadřování, asertivní komunikace, 
− verbální komunikace při důležitých jednáních, 
− písemné vyjadřování při úřední korespondenci. 
 

Informační a komunikační technologie 
Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou funkci pro 
odbornou složku vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního člověka. Zahrnuje 
vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− vyhledávání informací, 
− práce se softwarem, 
_ používání základního a aplikačního programového vybavení PC pro účely uplatnění v praxi i 

pro potřeby vzdělávání. 



 

 

Stránka 27 z 94 

 

 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Komunikační a slohová 
výchova 

  

I. Komunikační situace   

1. Ústní forma společenského 
styku 

- reaguje v situacích při vzájemném 
setkání s jinými lidmi jako je pozdrav, 

oslovení, vyjádření nesouhlasu, 
blahopřání, telefonování, vyjádření 
soustrasti 

- vyjadřuje se věcně a jazykově správně 
v mluveném projevu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování, 
asertivní komunikace. 

II. Projevy prostě sdělovací   

1. Vypravování ústní 
a písemné 

- vystihuje charakteristické znaky 
vypravování 

- formuluje vypravování na základě 

- vlastních zážitků, popř. příběhu 
z knihy a filmu. 

Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

2. Osobní a úřední dopis - pozná rozdíl mezi osobním a úředním 
dopisem 

- napíše osobní dopis, orientuje se ve 
výstavbě textu dopisu, včetně adresy 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

3. Popis - vypracuje prostý popis místnosti Člověk a životní prostředí: 
estetické a citové vnímání 
okolí. 

4. Charakteristika - vypracuje charakteristiku člena rodiny 
a nejlepšího přítele nebo přítelkyně 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

5. Popis pracoviště - na základě znalosti prostředí 
vypracuje popis pracoviště odborného 
výcviku oboru vzdělání Tesařské 
práce 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

III. Práce s textem a získávání   
       informací 

  

1. Grafická a formální 
úprava  písemných 
projevů 

- ovládá základní úkony obsluhy PC 
v textovém editoru Word 

Inform. a komunikační 
technologie: práce na PC 

2. Časopisy pro děti a mládež - seznámí se s periodiky a autory tvořící 
pro děti a mládež 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost a její 
rozvoj, komunikace. 

Inform. a komunikační 
technologie: vyhledání 
informací, internet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 28 z 94 

 

Český jazyk a komunikace        

                                                                                                               2. ročník 
Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Jazyková výchova   

I. Slovní druhy   

1. Slovní druhy - rozdělení - vyjmenuje slovní druhy, rozdělí je na 
ohebné a neohebné 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

2. Podstatná jména - zopakuje si mluvnické kategorie 
podstatných jmen, určuje mluvnické 
kategorie podstatných jmen 

- tvoří tvary podstatných jmen podle 
vzorů 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu 

Člověk a svět 
práce:kultivované 
vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

3. Přídavná jména - zopakuje si znalost o přídavných 
jménech, pravopise koncovek 
přídavných jmen, přídavných jmen 

přivlastňovacích, jejich stupňování, 
skloňování 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

4. Zájmena - zopakuje si druhy zájmen, rozpozná je 
v textu, skloňování zájmen 

- pochopí pravopis zájmena já ve 2., 3., 
4., 6. pádu č. j. 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

5. Číslovky - zopakuje si znalosti o druzích číslovek 
a jejich pravopisu 

- seznámí se s pravidly psaní římských 
číslic 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

6. Slovesa - vyhledává slovesa v textu, určí osobu, 
číslo, způsob a čas slovesného tvaru 

- určitého 

- vysvětlí rozdíl mezi slovesy 
dokonavými a nedokonavými 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie:vyhledávání 
informací, internet. 

7. Příslovce - zopakuje si druhy příslovcí, rozpozná 
příslovce v textu 

- odlišuje pravopis příslovečných 
spřežek od spojení předložky se 
jménem 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

8. Předložky, spojky, částice, 
citoslovce 

- zopakuje si pravopisná pravidla pro 
psaní předložek a spojek 

- zopakuje si učivo o slovních druzích 
částice a citoslovce 

Člověk a svět práce: 

kultivované vyjadřování. 
- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

9. Řeč přímá - zvládne upravit přímou řeč 
v písemném záznamu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

 

 

 



 

 

Stránka 29 z 94 

 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Jazyková výchova   

II. Nauka o větě   

1. Stavba věty jednoduché - určí základní skladebnou dvojici 
v jednoduché větě 

- určí rozvíjející větné členy 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 

2. Skladební dvojice - tvoří skladební dvojice ve větě 
jednoduché 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
3. Souvětí - rozliší souvětí podřadné a souřadné Občan v demokratické 

společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
4. Shoda podmětu s 
přísudkem 

- zopakuje si pravopisná pravidla pro 
shodu podmětu s přísudkem 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
5. Pořádek slov ve větě - tvoří věty se správným slovosledem Občan v demokratické 

společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
Komunikační 
a slohová výchova 

  

I. Projevy prostě sdělovací   

1.Popispracovníhonářadí, 
odborný popis zařízení 

- písemně zpracuje popis nástroje a 
zařízení, které používá v rámci 
odborného výcviku oboru vzdělání 
Tesařské práce 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

2. Popis pracovního postupu - vypracuje podrobný pracovní postup 
činnosti, kterou často provádí v rámci 
odborného výcviku při šití oděvů 

- používá správně odbornou 
terminologii 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování, 
odborná terminologie. 

II. Publicistický styl -  -  

1. Zpráva - vyhledá v tisku příklady zpráv 

- vypracuje zprávu o kulturní akci, která 
se konala v regionu jeho bydliště 

Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

2. Oznámení - vyhledá v tisku příklady oznámení 
- vypracuje oznámení o společenské 

akci, která se konala v regionu jeho 

bydliště 

Inform. a komunikační 
technologie:vyhledávání 
informací, internet. 

III. Administrativní styl -   

1. Žádost - osvojí si dovednost vypracovat 
formálně správně žádost adresovanou 
na úřad, zaměstnavateli 

- dodržuje formální a grafickou úpravu 

textu žádosti 

Člověk a svět práce: útvary 
administrativního stylu, 
kultivované vyjadřování. 
Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

2. Životopis - vypracuje vlastní strukturovaný 
životopis 

Člověk a svět práce: útvary 
administrativního stylu, 

kultivované vyjadřování. 
Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 30 z 94 

 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Práce s textem a získávání 
informací 

  

1. Metody čtení textu - seznámí se s technikami čtení a 
porozumění textu. (zběžné, důkladné 
s poznámkami, podtrháváním, 
výběrové čtení) 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost 
a její rozvoj, komunikace. 

2. Metody záznamů z textu - seznámí se s technikami písemného 
záznamu textu. (výpisek, teze, osnova, 
výtah) 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost 
a její rozvoj, komunikace. 

3. Knihovny, jejich služby - seznámí se službami knihoven, 
vyhledávání zdrojů informací 

-  

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost 
a její rozvoj, společnost, 
kultura. 

3. Orientace v textu, dílčí 
rozbor textů, noviny, časopisy 
a jiná periodika, internet 

- prohlubuje dovednosti čtení, 
čtenářskou gramotnost 

- vyhledává informace z různých 
otevřených zdrojů 

- pracuje s osobním počítačem, 
internetem 

- je mediálně gramotný 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost 

a její rozvoj. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 31 z 94 

 

4.2 Občanská výchova 
Kód a název oboru vzdělání: 65-51-E/01 

 STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY 

Celkový počet hodin                                                99  

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

 

Obecné cíle předmětu:  
- připravit žáky na aktivní život v demokratické společnosti 
- pozitivně ovlivňovat hodnotovou orientaci žáků 

- vést žáky k zodpovědnému a uvážlivému jednání k sobě i ostatním 

- naučit žáky porozumět společnosti a světu, kde žijí 
- vést žáky k uvědomění si vlastní identity, ke kritickému myšlení a zaujímání vlastního stanoviska na 

základě argumentů 

- připravit žáky na využití osvojených vědomostí ve styku s jinými lidmi a různými institucemi 
- posílit sociální kompetence žáků 

- zlepšit orientaci žáků v interpersonálních vztazích 

- rozvíjet mediální a finanční gramotnost žáků 

 

Charakteristika učiva: 
Učivo je rozděleno do šesti tematických celků: 
- Člověk v lidském společenství   
- Interakční program 

- Člověk jako občan v demokratickém státě  
- Člověk a právo   
- Člověk a hospodářství   
- Česká republika, Evropa a svět 
Je využito širokého spektra forem a metod výuky.  Základní vyučovací formou je vyučovací hodina, 
doplňkově jsou zařazeny přednášky, besedy a návštěvy některých státních institucí (knihovna, centrum 
drogové pomoci, magistrát města apod.). Základem výuky jsou výklad, čtení textu s porozuměním, 
tvorba zápisů a diskuse. Žáci pracují samostatně, ve dvojicích i skupinách. Jsou používány učební 
texty, multimediální technika, videoprogramy, zpětné projektory, nástěnné mapy. 
Druhé pololetí 1. ročníku bude obsahově zaměřeno na rozvoj sociálních kompetencí žáků. Bude 
využito dotazníků, testů a interakčních programů, které lze doplnit psychosociálními technikami. Žáci 
budou hodnoceni za aktivní práci, snahu, plnění dílčích úkolů a podle kvality přípravy na výuku. 
Využito bude interakčních programů pro děti a mládež ve věku 14 – 18 let „Vím, co chci?“ nebo 
„Vím, co potřebuji?“. Ve zvýšené míře bude využito dotazníků, anket, testů, zpětnovazebních 
mechanismů a hodnocení vlastní činnosti žáků.  
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
- formovat a posilovat pozitivní postoje, preference a hodnoty 

- jednat odpovědně a solidárně   
- vážit  si  demokracie  a  svobody,  preferovat demokratické hodnoty  
- respektovat  lidská práva  
- chápat meze  lidské svobody a  tolerance   
- tvořit si  vlastní  úsudek, nenechat  se manipulovat 

- chovat se odpovědně k  životnímu prostředí  
- rozvíjet sociální kompetence 

- adekvátně reagovat na podněty 

- předcházet konfliktům  
 

Strategie: 
Výuka směřuje k tomu, aby (si) žáci: 
- rozvíjeli společenskovědní vědomosti a dovednosti 



 

 

Stránka 32 z 94 

 

- využívali získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě, při řešení problémů osobního, 
právního a sociálního charakteru 

- vytvářeli kladný vztah k sobě samému i ostatním lidem 

- získávali a hodnotili informace z různých zdrojů 

- rozvíjeli finanční gramotnost, jednali hospodárně, odpovědně řešili své finanční záležitosti, 
nepoškozovali majetek, ale pečovali o něj 

- rozvíjeli mediální gramotnost, vytvářeli vlastní úsudek, nenechali se manipulovat 
- posilovali sociální kompetence  – zvyšovali vlastní sebevědomí, adekvátně reagovali na podněty, 

zlepšovali orientaci v interpersonálních vztazích a předcházeli konfliktům, zvyšovali vlastní 
motivaci, ujasnili si životní hodnoty a preference 

 

Hodnocení výsledků žáků: 
Žáci jsou hodnoceni v průběhu celého školního roku, a to slovně i numericky. Hodnocení bude 
probíhat ústní i písemnou formou. Základem hodnocení je znalost a správné používání osvojených 
vědomostí a dovedností. Při hodnocení je přihlíženo ke snaze žáků, jejich aktivitě a zájmu při výuce. 
V hodnocení zohledňuje plnění studijních povinností jako např. vedení sešitu, přednes referátu nebo 
prezentace krátké zprávy (aktuality).  
  

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
kompetence k učení: 
Žáci jsou vedeni k 

 plánování své činnosti, výběru vhodného postupu 

 třídění informací a vyváření souvislostí 
 využívání poznatků z jiných vzdělávacích oblastí a uvádění do souvislostí s poznatky 

občanské výchovy 

 rozvoji pozitivního vztahu k učení a vzdělání 
 uplatnění různých způsobů práce s textem, efektivního vyhledávání a zpracování informací 
 využívání informací hromadných sdělovacích prostředků a internetu 

kompetence k řešení problémů: 
Žáci jsou vedeni k 

 rozpoznání a pochopení problému 

 promýšlení různých způsobů řešení na základě vlastního úsudku a s využitím již nabytých 
vědomostí a dovedností 

 volbě vhodného způsobu řešení 
 zodpovědnému přístupu, uvážlivým rozhodnutím a schopnosti je obhájit 

kompetence komunikativní: 
Žáci jsou vedeni k 

 vyjadřování a formulaci svých myšlenek a názorů 

 výstižnému, souvislému a kultivovanému ústnímu projevu 

 porozumění slovním instrukcím a pokynům 

 naslouchání druhým 

 aktivní diskusi  s vrstevníky 

 zpracování informací písemnou formou, vytváření jednoduchých textů 

kompetence sociální a personální: 
Žáci jsou vedeni k 

 stanovení svých cílů a priorit podle svých schopností, dovedností a zájmů  
 spolupráci ve skupině a k podílení se na realizaci společných činností 
 vytváření vstřícných mezilidských vztahů 

 ovládání a řízení svého jednání tak, aby si vytvářel pozitivní představy o sobě samém 

 uvědomování si zodpovědnosti v jednání vzhledem k sobě samému i druhým 

 posilování sebevědomí 
kompetence občanské: 
Žáci jsou vedeni k 

 respektování přesvědčení a názorů druhých lidí 
 chápání základních principů a pravidel  
 dodržování zákonů a k respektování práv druhých lidí 
 jednání v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování 



 

 

Stránka 33 z 94 

 

 uvědomění si vlastní identity a k toleranci k identitě druhých 

 zájmu o politické společenské dění u nás a ve světě 

 uznávání, ochraně a ocenění našich tradic, kulturního a historického dědictví 
 chápání základních ekologických souvislostí 

kompetence pracovní: 
Žáci jsou vedeni k 

 dodržování vymezených pravidel 
 adaptaci na nové podmínky 

 překonávání a aktivnímu řešení problémových situací 
 rozvoji myšlení s pochopením cílů a rizik 

 posuzování a hodnocení výsledků vlastní činnosti i činnosti druhých 

 seznámeni se s možnostmi uplatnění se na trhu práce 

 vhodné komunikaci s potencionálními zaměstnavateli 
 orientaci v  základních právech a povinnostech zaměstnanců a zaměstnavatelů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 34 z 94 

 

Občanská výchova 

1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Člověk v lidském společenství   
- mezilidské vztahy 

- slušnost, vtahy mezi spolužáky, 
šikanování 

- hodnoty, životní štěstí 
- člověk a odpovědnost 
- pravidla slušného a společenského 

chování 
- postavení mužů a žen v rodině a ve 

společnosti 
- rasy, menšina a většina 

- víra a ateismus 

- přemýšlí o kladných a záporných 
lidských vlastnostech 

- rozpozná negativní chování 
- je informován o možnostech 

pomoci při - problémových 
situacích 

- dovede posoudit význam hodnot 
pro život 

- uvede příklady lásky, přátelství a 
dalších hodnot 

- diskutuje o odpovědnosti a 
následcích za své chování 

- dovede aplikovat zásady slušného 
a společenského chování 
v běžných situacích 

- na základě pozorování života 
kolem sebe uvede příklady 
porušování rovnosti v postavení 
mužů a žen 

- popíše rozvržení české společnosti 
z hlediska národností a 
náboženství  

- vysvětlí na konkrétním příkladu 
jak může vzniknout napětí nebo 
konflikt mezi příslušníky 
většinové  a menšinové společnosti  

- na základě pozorování života 
kolem sebe uvádí příklady 
porušování rovnosti mužů a žen 

- rozlišuje mezi člověkem věřícím a 
ateistou 

- vysvětlí hlavní myšlenky 
křesťanství 

 

2. Interakční program  
- potřeby 

- schopnosti 

- úspěchy 

- komunikace 

- problémy 

- emoce 

- dovednosti 

- perspektivy 

- získává podněty pro formování 
postojů a hodnot 

- získává zkušenosti 
v interpersonálních vztazích, pocit 
jistoty a bezpečí 

- přemýšlí o svém sociálním okolí a 
svém vztahu k nejbližším lidem, 

zejména rodičům 

- hodnotí sám sebe, zamýšlí se nad 
svou budoucností 

- ujasňuje si své životní cíle a 
motivace 

- procvičuje si efektivní komunikaci 
- přemýšlí o svých emocích a 

tendencích k agresivnímu jednání 
- formuluje své problémy a pro něj 

náročné životní situace 

- definuje své životní cíle 
v souvislosti se svými 
dovednostmi 

- ujasňuje si své životní priority 

- orientuje se v interpersonálních 
vztazích 

- zvyšuje si své sebevědomí 

- rozvoj 

sociálních 
kompetencí 
(TV) 



 

 

Stránka 35 z 94 

 

Občanská výchova 

2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
3. Člověk jako občan 
v demokratickém státě 

- stát a jeho funkce 

- demokracie a její hodnoty 

- Ústava ČR, lidská práva 

- média a jejich funkce, reklama 

- politický systém ČR (politické strany, 
volby) 

- občanská společnost 

- majority a minority 

- xenofobie, radikalismus a extremismus 

- veřejná správa (státní správa a místní 
samospráva) 

- objasní podstatu vzniku státu a 
popíše jeho znaky 

- objasní fungování demokracie a 
její problémy 

- uvědomuje si význam lidských 
práv a práv dětí 

- chápe souvislost mezi právy a 
povinnostmi 

- vysvětlí důležitost čerpání 
informací z médií, popíše příklady 
manipulace s veřejností 

- objasní principy reklamy a 
způsoby ovlivňování lidí 

- uvede nejvýznamnější české 
politické strany 

- pochopí význam voleb, 
v konkrétních situacích posoudí 
možnosti hlasování a platnost 
volebních lístků 

- objasní principy občanské 
společnosti 

- uvede národnostní menšiny v ČR, 
snaží se diskutovat o problémech 
multikulturního soužití 

- uvede konkrétní příklady 
xenofobie, extremismu 

- orientuje se ve struktuře veřejné 
správy a místní samosprávy, 
seznámí se s odbory magistrátu 
města 

- popíše, kam se obrátí v případě 
podávání žádostí 

 

4. Člověk a právo  
- právo a spravedlnost 
- systém práva 

- soudy 

- orgány činné v trestním řízení 
- odvětví práva   
- trestní právo, druhy trestů 

- občanské právo 

- rodinné právo 

- kriminalita na dětech a mladistvých, 
kriminalita dětí a mladistvých   

- chápe podstatu právního státu a 
právních vztahů 

- orientuje se v činnosti soudů, 
advokacie, notářství, exekutora a 
policie 

- uvede, kdy je člověk způsobilý k 
právním úkonům a má trestní 
odpovědnost  

- vyjmenuje druhy trestů  
- aplikuje postupy vhodného 

jednání, stane-li se svědkem nebo 
obětí kriminálního jednání 

- na konkrétních příkladech objasní 
význam občanského zákoníku 

- dovede reklamovat zakoupené 
zboží nebo služby 

- vysvětlí práva a povinnosti mezi 
dětmi a rodiči, mezi manželi 

- uvede příklady kriminality 
páchané na dětech a mladistvých 

 

 

 

  



 

 

Stránka 36 z 94 

 

Občanská výchova 

3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
5. Člověk a hospodářství 
- trh a jeho fungování (zboží, nabídka, 

poptávka, cena) 
- hledání zaměstnání, úřad práce, 

rekvalifikace 

- pracovněprávní vztahy 

- mzda, daně 

- peníze, peněžní ústavy 

- hospodářský život rodiny 

- spoření, pojištění 

- chápe podstatu fungování trhu 

- dovede vyhledat nabídky 
zaměstnání, kontaktovat 
případného zaměstnavatele a úřad 
práce, prezentovat své pracovní 
dovednosti a zkušenosti 

- zjistí, jaké služby nabízí úřad práce 

- orientuje se v pracovněprávních 
vztazích 

- vysvětlí smysl daní, sociálního a 

zdravotního pojištění 
- zdůvodní výhody a nevýhody 

hotovostního a bezhotovostního 
styku 

- vyplní formulář pro bezhotovostní 
styk 

- rozliší příjmovou a výdajovou 
stránku rodinného rozpočtu 

- sestaví vyrovnaný fiktivní rozpočet 
životních nákladů rodiny 

- chápe význam spoření a pojištění 

 

6. Česká republika, Evropa a svět 
- současná ČR 

- české státní symboly 

- ČR a evropská integrace 

- obranná politika ČR 

- současný svět, bohaté a chudé země  
- globalizace 

- globální problémy 

- Organizace spojených národů 

- dovede najít ČR na mapě světa a 
Evropy, podle mapy popíše její 
polohu a vyjmenuje sousední státy 

- ukáže na mapě největší města, 
pohoří a řeky 

- vyjmenuje státní symboly  
- zdůvodní proč existuje EU 

- chápe, jaké výhody a povinnosti 
plynou z členství v EU 

- vysvětlí nutnost obranné politiky 
státu 

- uvědomí si, jaké jsou závazky 
plynoucí z členství v NATO 

- uvede příklady bohatých a 
chudých zemí, vysvětlí pojem 
velmoc 

- na příkladech z hospodářství 
popíše, čemu se říká globalizace 

- uvede hlavní problémy dnešního 
světa 

- chápe význam životního prostředí 
pro člověka 

- na příkladu vysvětlí, jaké metody 
používají teroristé a za jakým 
účelem 

- uvědomuje si význam OSN 

 

 



 

 

Stránka 37 z 94 

 

4.3 Matematika 
Kód a název oboru vzdělání: 65-51-E/01 

  STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY 

Celkový počet hodin  99 
Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 
 

Obecné cíle předmětu: 
Obecným cílem matematického vzdělávání je výchova přemýšlivého člověka, který bude umět 
používat matematiku v různých životních situacích (v odborné složce vzdělávání, v osobním životě, 
budoucím zaměstnání i v dalším vzdělávání). 
 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci: 
ovládali základní matematické operace, dovedli používat a převádět jednotky (délky, hmotnosti, času, 
objemu, povrchu, rovinného úhlu, rychlosti, měny pod.), pracovat s daty, vyhodnotit informace 

kvantitativního charakteru získané z různých zdrojů – grafů, diagramů a tabulek 

Důraz je kladen na praktické využití znalostí matematiky v běžném životě a odborné praxi, na získání 
pozitivního postoje k matematickému vzdělávání, je přihlíženo k individuálním schopnostem žáků tak, 
aby získali důvěru ve vlastní schopnosti a vytrvalost. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Kritéria hodnocení jsou dána školním klasifikačním řádem. Ověřování znalostí a dovedností probíhá 
formou ústního a písemného zkoušení (vždy za daný tematický celek), hodnotí se také aktivita při 
plnění studijních povinností během výuky a při samostatném řešení zadaných úkolů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 38 z 94 

 

Matematika 

1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Základní matematické operace s 
celými čísly 

- definuje pojmy: čísla a číslice, 
číselná osa, absolutní hodnota 

- provádí sčítání, odčítání, násobení 
a dělení s celými čísly; 

- určí druhou mocninu a odmocninu 
čísla pomocí kalkulátoru 

- zaokrouhlí číslo, odhadne výsledek 

- řeší slovní úlohy 

člověk a svět práce 

 

informační komunikační 
technologie 

Základní matematické operace s 
reálnými čísly 

- definuje pojmy:desetinná čísla, 

číselná osa; 
- provádí sčítání, odčítání, násobení 

a dělení s celými čísly; 
- zaokrouhlí desetinné číslo, 

odhadne výsledek 

- řeší slovní úlohy 

člověk a svět práce 

Základní matematické operace se 
zlomky 

- definuje pojem zlomku, číslo ve 
tvaru zlomku, smíšená čísla; 

- výpočte zlomek jako část z celku; 

- převede desetinná čísla na zlomky 

a obráceně; 

- provádí sčítání, odčítání, násobení 
a dělení zlomků; 

- řeší slovní úlohy 

 

Jednotky měření a jejich převody - používá jednotky mezinárodní 
měrové soustavy 

- určí jednotky délky, obsahu, 
objemu, hmotnosti, času; 

člověk a svět práce 

 

informační komunikační 
technologie 



 

 

Stránka 39 z 94 

 

 

Matematika 

2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Operace s reálnými čísly 
- Procenta, procentový počet 

- řeší praktické úlohy s využitím 
procentového počtu; 

- vypočítá a vyjádří základní 
procentové části (1, 10, 50, 25, 20, 

…,5 %) 
- řeší jednoduché úrokování, vklady, 

půjčky 

člověk a svět práce 

 

Planimetrie 
- základní pojmy 

- trojúhelník 

- mnohoúhelníky 

- kružnice a kruh 

- ovládá základní pojmy – přímka, 
plocha, úhel 

- využívá vlastnosti základních 
rovinných útvarů při řešení úloh a 
problémů; 

- sestrojí trojúhelník, různé druhy 
rovnoběžníků a lichoběžník z 
daných prvků a určí jejich obvod a 
obsah; 

- určí obvod a obsah kruhu, 
vzájemnou polohu přímky a 
kružnice 

člověk a svět práce 

Poměr; měřítko - -ovládá základní pojmy: poměr, 
převrácený poměr, měřítko; 

- provede dělení celku v daném 
poměru; 

- aplikuje základní pojmy při práci 
s mapami, plány a výkresy; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 40 z 94 

 

 

Matematika 

3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Výrazy a jejich úpravy - určí hodnotu výrazu; 
- upravuje jednoduché výrazy; 

člověk a svět práce 

informační komunikační 
technologie 

Stereometrie - ovládá základní pojmy – přímka, 
plocha, prostor 

- rozlišuje základní tělesa – krychle, 

kvádr, hranol, válec, koule, jehlan, 
kužel 

-  

Povrchy a objemy prostorových těles - určí vzájemnou polohu bodů, 
přímek a rovin; 

- vypočítá povrch a objem krychle, 
kvádru, válce, kuželu, jehlanu; 

-  

Úměrnost, úměra - rozlišuje přímou a nepřímou 

úměrnost 
- řeší slovní úlohy trojčlenkou a 

úměrou 

člověk a svět práce 

 

Rovnice - řeší jednoduché lineární rovnice o 
jedné neznámé 

-  

Funkce - rozliší graf přímé a nepřímé 
úměrnosti, posoudí, kdy funkce 
roste nebo klesá 

člověk a svět práce 

informační komunikační 
technologie 

Práce s daty - vysvětlí a použije data vyjádřená v 
diagramech, grafech a tabulkách 

člověk a svět práce 

informační komunikační 
technologie 

 

 

 



 

 

Stránka 41 z 94 

 

 

4.4 Estetická a literární výchova 
Kód a název oboru vzdělání: 65-51-E/01 

 STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY 

Celkový počet hodin 33 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku: 0-0-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

 

 

Obecné cíle předmětu: 
Obecným cílem předmětu estetická a literární výchova je utvářet kladný vztah žáků k materiálním a 
duchovním hodnotám. Žáci jsou vedeni k esteticky tvořivým aktivitám a podílejí se na jejich ochraně. 
Estetické vzdělávání ovlivňuje utváření hodnotové orientace a postojů žáků, a to nejen v oblasti 
umělecké a kulturní, ale i v oblasti společenské a mezilidské. Předmět je zaměřen tak, aby žák chápal 
význam umění pro člověka, správně formuloval a vyjadřoval svůj názor a byl tolerantní k estetickému 
cítění, vkusu a zájmu druhých lidí. Literární výchova se zaměřuje na výchovu ke čtenářství, rozbor a 
interpretaci uměleckých děl, vede i k celkovému přehledu o hlavních jevech a trendech v české a 
světové literatuře. K dosažení těchto cílů přispívá i jazykové vzdělání v českém jazyce a naopak 
estetické vzdělávání prohlubuje znalosti jazykové a kultivuje jazykový projev žáků. 
Obecné cíle estetické a literární výchovy vycházejí z kurikulárního rámce estetického vzdělávání, 
které utváří kladný vztah k materiálním a duchovním hodnotám, snaží se přispívat k jejich tvorbě i 
ochraně. Vytvořený systém kulturních hodnot pomáhá formovat postoje žáků a podílí se rovněž na 
rozvoji jejich sociálních kompetencí. Literární výchova je základem  výchovy ke čtenářství, vede 
k celkovému přehledu o hlavních událostech v české a světové literatuře.  
Obecným cílem jazykového a estetického vzdělávání je působit na city a vůli žáků, prohlubovat 
jazykové znalosti a kultivovat jazykový projev žáků. 
 

Charakteristika učiva: 
V estetické a literární výchově se seznámí žáci s jednotlivými literárními druhy a žánry. Soustavný 
kvalitní kontakt s uměleckými díly a literárními texty ve výuce literatury vytváří předpoklady pro 
zdárné mimoškolní celoživotní komunikování s dalšími, dosud nepoznanými uměleckými díly 
různých druhů a typů. 
V oblasti kultury mají žáci získat přehled o kulturním dění, kulturních institucích a dalších kulturních 
hodnotách. Vyučování předmětu směřuje k dovednosti a schopnosti mluvit a jednat s lidmi, 

kultivovaně se vyjadřovat, aplikovat získané poznatky, pracovat s textem a informacemi. Žáci jsou 
vedeni i k esteticky tvořivým aktivitám.  
Cílem estetické a literární výchovy je komunikace žáka s literárními texty a schopnost jejich dílčí 
interpretace.  

Estetické vzdělávání kromě četby, rozboru a interpretace uměleckých děl či jejich ukázek vede k 
celkovému přehledu o klíčových momentech v české a světové literární historii. Žáci se seznámí se 
základní tvorbou autora, byť formou ukázky, s jeho zařazením do literárněhistorického kontextu a jeho 
přínosem pro dobu, kdy tvořil, a pro další generace. 
 

Pomůcky 
Učebnice, čítanky, jazykové slovníky a příručky, sešity, audiovizuální technika, ukázky z děl umělců, 
internet. 

 

Preferované metody a formy výuky 
Ve výuce, kromě tradičních metod jako je výklad učiva, rozhovor, vyhledávání informací, četba, 
interpretace textu, audio a video ukázky, procvičování učiva, samostatná práce, prezentace, je 

využíváno metody skupinové práce, kdy žáci řeší zadané úkoly. Výuka probíhá v kmenové třídě, s  
možností využít počítačovou a multimediální učebnu. Součástí výuky jsou besedy, účast na vybraných  
kulturních akcích v regionu. 

 

 



 

 

Stránka 42 z 94 

 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 
Cílem vzdělávací oblasti Estetické vzdělávání je vychovávat žáky ke kultivovanému projevu a rozvoji 
jejich duševního života. Obecným cílem je působit na city a vůli žáků a tak utvářet jejich hodnotovou 
orientaci. 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci jednali odpovědně, samostatně a aktivně vyjadřovali své názory a 
úvahy na daná témata. Aktivně se zajímali o politické a společenské dění u nás a ve světě i o veřejné 
záležitosti lokálního charakteru. Mysleli kriticky, tj. ověřovali si věrohodnost informací, nenechávali 
se manipulovat, tvořili si vlastní úsudek, byli schopni ho obhájit a diskutovat o něm s jinými lidmi. 
Dbali na dodržování pravidel slušného chování a vystupování a jednali v souladu s mravními principy. 
Při svém uvažování a jednání si vážili života, zdraví, materiálních a duchovních hodnot, dobrého 
životního prostředí, utvářeli si kladný postoj k duchovním a kulturním hodnotám a kulturnímu 
dědictví. 
 

Strategie 
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
− využívali jazykových vědomostí a dovedností v praktickém životě, vyjadřovali se 

srozumitelně a souvisle, formulovali a obhajovali své názory, 
− kriticky hodnotili informace z různých zdrojů a předávali je vhodným způsobem s ohledem na 

jejich uživatele, 
− dovedli slušně vystupovat, 
− na základě ukázek vybraných literárních děl si vytvořili čtenářské dovednosti, 

− přistupovali s tolerancí k estetickému cítění, vkusu a zájmu druhých lidí, 
− chápali jazyk jako jev, v němž se odráží historický a kulturní vývoj národa, 
− ctili a chránili materiální i kulturní hodnoty, 
− získali přehled o kulturním dění v regionu, 

− uplatňovali ve svém životním stylu estetická kritéria, 
− chápali umění jako specifickou výpověď o skutečnosti, 
− chápali význam umění pro člověka, 
− podporovali hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a měli k nim vytvořen 

pozitivní vztah, 

− uvědomovali si vliv prostředků masové komunikace na utváření kultury. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení jednotlivých žáků vychází z výsledků prověřování a ověřování znalostí probíraného učiva 
formou písemnou a ústní. 
 

V literární a estetické výchově bude hodnocena vlastní četba, porozumění a interpretace textu, 
komunikační schopnosti a dovednosti žáka přiměřené žákově čtenářské kompetenci. 
 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 

Kompetence absolventa 
Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci 
vytvořili, na úrovni odpovídající jejich schopnostem a učebním předpokladům, následující klíčové 
kompetence, které navazují na klíčové kompetence osvojované na základní škole. 
 

 Kompetence k učení 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby se absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
efektivně učit, vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok a reálně si stanovovat potřeby a cíle 
svého dalšího vzdělávání. 

  

Žák: 
 − rozvíjí slovní zásobu, seznamuje se s literárními texty, 
 − ovládá práci s textem, 
 − vyhledává a zpracovává informace z různých zdrojů, 



 

 

Stránka 43 z 94 

 

 −  s porozuměním poslouchá mluvené projevy 

 − podporuje utváření pozitivního vztahu k četbě a literatuře, 
− zná možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména ve vybraném oboru vzdělání  
 

 Kompetence k řešení problémů 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
samostatně řešit běžné pracovní i mimopracovní problémy. 

 

 Žák: 
 − porozumí zadání svěřeného úkolu, 

− využije svých znalostí a dovedností k úspěšnému zvládnutí úkolu, stanoví různé 
možnosti jeho řešení, 

 −  hledá pravidla, kterými se řídí probírané mluvnické jevy, 
 − nalézá chyby v textu a odůvodňuje správná řešení, 
 − provede kontrolu postupu a zhodnocení své práce, 

− správně používá učebnice, slovníky a encyklopedie, navrhuje různá řešení problémů, 
− spolupracuje při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení). 

 

 Kompetence komunikativní 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni se vyjadřovat v písemné i ústní formě 
v různých učebních, životních i pracovních situacích. 

  

Žák: 
 − kultivovaně formuluje a vyjadřuje myšlenky a názory v písemném i ústním projevu, 
 − rozpoznává komunikační role člověka v různých společenských situacích a správně
  reaguje, 

 − rozumí různým typům textů, záznamů, obrazových materiálů, 
 − pomocí literárního i gramatického učiva, formou diskuzí a dialogů rozšiřuje slovní 
  zásobu, 
 − je veden ke správné, srozumitelné stavbě větných celků, k vyprávění, 
 − prezentuje své práce na veřejnosti, 

− využívá informačních a komunikačních prostředků pro účinnou komunikaci se 

světem, 
− naslouchá pozorně druhým, vyjadřuje se přiměřeně k tématu diskuse, 
− vyjadřuje se a vystupuje v souladu se zásadami kultury projevu a chování. 

 

 Kompetence personální a sociální 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli připraveni podle svých schopností a možností 
stanovovat si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního rozvoje v oblasti 
zájmové i pracovní, pečovat o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k utváření 
vhodných mezilidských vztahů. 

 

 Žák: 
− posuzuje reálně své fyzické a duševní možnosti, odhaduje důsledky svého jednání 

a chování v různých situacích, 
− kriticky a zároveň objektivně zhodnotí důsledky svého jednání i jednání ostatních, umí 

se poučit z chyb. 

  

 

  Kompetence občanské a kulturní povědomí 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi uznávali podle svých schopností a možností 
hodnoty a postoje podstatné pro život v demokratické společnosti, dodržovali je a jednali 
v souladu s udržitelným rozvojem a podporovali hodnoty národní, evropské i světové kultury. 

  

 

 



 

 

Stránka 44 z 94 

 

Žák: 
 − je odpovědný za své jednání i vůči ostatním, 

− dodržuje morální společenské principy a zásady společenského chování, 
− je tolerantní, vstřícný, otevřený, ale i kritický k názorům druhých, chápe různé role, 

  potřeby a postoje člověka ve společnosti, respektuje různorodost hodnot člověka 
  a individuální rozdíly rasové, národnostní a kulturní, 
 − přejímá a spoluvytváří kulturní a duchovní hodnoty, 

− podporuje hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury, chápe jejich minulost 
i současnost v evropském a světovém kontextu, 

− zajímá se o politické a společenské a kulturní dění u nás a ve světě. 
 

 Kompetence k pracovnímu uplatnění 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
využívat svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné uplatnění ve světě práce, 
pro budování a rozvoj své profesní kariéry a s tím související potřebu celoživotního učení. 
 

Žák: 
 − dodržuje hygienická pravidla pro čtení a psaní, 
 − připravuje a udržuje pracovní prostor, 

− dodržuje dohodnutá pravidla, termíny a postupy, plánuje si a organizuje způsob  výuky 
a další budoucí pracovní činnost, 

− má odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání, 
− uvědomuje si význam celoživotního učení a je připraven přizpůsobovat se měnícím se 

pracovním podmínkám, 
− má přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru vzdělání 

Prodavačské práce, 

− komunikuje s potenciálními zaměstnavateli, prezentuje svou odbornost a vlastní 
profesní cíle, 

− využívá jazykových a slohových znalostí i dovedností v rámci profesní komunikace, 
− kriticky přistupuje k získaným informacím, je mediálně gramotný. 
 

 Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií 
 

Žák: 
− pracuje s osobním počítačem a s dalšími prostředky informačních a komunikačních 

technologií, 
− získává informace z různých zdrojů, navštěvuje knihovny a informační centra, využívá 

internet, 

− k informacím přistupuje kriticky, ověřuje jejich správnost. 
 

Realizace průřezových témat 
Průřezová témata - Občan v demokratické společnosti, Člověk a životní prostředí, Člověk a svět práce, 
Informační a komunikační technologie- plní zejména výchovnou a motivační funkci. 
Jedná se o témata, která mají mimořádný společenský význam, pro který zaujímají nezastupitelné 
místo v celkovém rozvoji osobnosti žáka. Mají výrazně formativní charakter, a proto jsou začleněny v 
odpovídajících souvislostech do výuky. 
 

Občan v demokratické společnosti 
Výchova k odpovědnému a aktivnímu občanství v demokratické společnosti zahrnuje vědomosti 
a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma demokratické společnosti, 
− jednání s lidmi, 
− diskuze o citlivých nebo kontroverzních otázkách, 
− historický vývoj jazyka a literatury. 
 

 



 

 

Stránka 45 z 94 

 

 

 

Člověk a životní prostředí 
Environmentální vzdělávání a výchova poskytuje žákům znalosti a dovednosti potřebné pro pochopení 
principu udržitelného rozvoje, podněcuje aktivní integrovaný přístup ochraně životního prostředí. 
Zahrnuje vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma životního prostředí 
− slohová práce o životním prostředí, 
− estetické a citové vnímání svého okolí, 
− schopnost vyjadřovat a zdůvodňovat své názory, zprostředkovávat informace, obhajovat řešení 

problematiky životního prostředí a působit pozitivním směrem na jednání a postoje druhých 
lidí. 

 

Člověk a svět práce 
Jedním ze základních cílů vymezených tímto rámcovým vzdělávacím programem je příprava takového 
absolventa, který má nejen určitý odborný profil, ale který se díky němu dokáže také úspěšně prosadit 
na trhu práce i v životě. Zahrnuje vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
 

− texty na téma práce a profesní orientace oboru vzdělání, 
− útvary administrativního stylu, 
− kultivované vyjadřování, asertivní komunikace, 
− verbální komunikace při důležitých jednáních, 
− písemné vyjadřování při úřední korespondenci. 
 

Informační a komunikační technologie 
Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou funkci pro 
odbornou složku vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního člověka. Zahrnuje 
vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− vyhledávání informací, 
− práce se softwarem, 
_ používání základního a aplikačního programového vybavení PC pro účely uplatnění v praxi i 

pro potřeby vzdělávání. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 46 z 94 

 

Estetická a literární výchova 

3. ročník  
Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

I. Práce s literárním textem   

1.  

Literární druhy 

- Rozumí pojmům literatura, lyrika, 
epika, drama. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

2.  

Literární žánry 

- Rozpozná lyrické žánry, pozná 
lyrickoepické žánry, 

- rozlišuje epické žánry (malá epika, 
střední epika, velká epika), pozná 
dramatické žánry. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

3.  

Četba a interpretace literárního 
textu – výběr z děl autorů  

- Porozumí textu literární ukázky, 
provede její dílčí analýzu 
(komunikační, slohovou, 
tvaroslovnou), orientuje se v tvorbě 
vybraných  lit. autorů. 

Infor. a komunikační 
technologie: 

- vyhledávání 
informací, 
internet. 

4.  

Literatura jako výpověď o světě, 
přírodě, mýty,legendy – kulturní 
dědictví 

- Pochopí rozdíl mezi pojmy národní a 
světová literatura, 

- uvědomuje si význam umění pro život, 
- Význam mýtů, legend a pověstí pro 

kulturní uvědomění člověka 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

Člověk a životní prostředí: 
- 2.2 

- 2.3 
5. 

Literatura pro děti a mládež 

- Seznámí se s historií české literatury 
pro děti a mládež, prostřednictvím 
literárních ukázek si připomene 
nejvýznamnější autory. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

6. 

První světová válka v české a 
světové literatuře 

- Formou prezentace se seznámí 
s významnými českými a světovými 
autory v literárních ukázkách s jejich 
literárním dílem, dovede je zařadit do 
historického kontextu doby. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

7. 

Česká literatura mezi světovými 
válkami  

- Formou prezentace se seznámí 
s významnými 

- autory meziválečné české literatury 
v literárních ukázkách s jejich 
literárním dílem. 

- Seznámení s dílem K. Čapka. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

8. 

Druhá světová válka v české 
literatuře, historicko společenské 
souvislosti 

- Formou prezentace se seznámí 
s významnými 

- českými básníky a spisovateli, které 
v jejich díle ovlivnil průběh války. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

- 1.5 

9. 

Česká literatura po druhé světové 
válce, historicko kulturní význam 

- Vedle oficiálně vydávané literatury se 
seznámí s pojmem samizdatová a 
exilová literatura. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

10. 

Vědecko-fantastická literatura 

- Seznámí se s charakteristickými znaky 
vědecko-fantastické literatury, vysvětlí 
význam pro filmový a počítačový 
průmysl. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

11. 

Detektivní literatura 

- Seznámí se s charakteristickými znaky 
detektivní literatury a významnými 
autory žánru. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

12. 

Dobrodružná literatura 

- Seznámí se s charakteristickými znaky 
dobrodružné literatury,  

- literárními a filmovými ukázkami si 
doplní znalosti. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

13. 

Současná česká literatura 

- Prostřednictvím literárních ukázek se 
seznámí s tvorbou 60., 70., a 80. let a 

současnou českou literární tvorbou. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 



 

 

Stránka 47 z 94 

 

14.  

Divadlo, film, televize a jejich  

význam pro společnost 

- Seznámí se s obecnými informacemi, 
které se týkají divadelní, filmové a 
televizní tvorby. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3, 1.5 

Infor. a komunikační 
technologie: 

- vyhledávání 
informací, 
internet. 

15.  

Humor v české literatuře 

- Poslech literárních ukázek, seznámí se 
s dílem vybraných autorů. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 
16.  

Tvorba regionálních autorů, 
regionální pověsti 

- Seznámí s díly regionálních umělců. Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

II. Kultura   

1.  

Kulturní instituce v ČR a v regionu 

- Orientuje v kulturní nabídce v místě 
školy, bydliště. 

Občan v demokratické 
společnosti: 
1.3 

2.  

Společenská kultura, principy a 
normy kulturního chování, kultura 
bydlení, odívání. 

- Popíše vhodné společenské chování 
v dané situaci. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

3.  

Estetické a funkční normy při 
tvorbě a výrobě předmětů 
používaných v běžném životě 

- Je tolerantní k estetickému cítění, 
vkusu a zájmu druhých lidí. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

4.  

Ochrana a využívání kulturních 
hodnot  

- Ctí a chrání materiální a kulturní 
hodnoty. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 48 z 94 

 

4.5 Tělesná výchova 
Kód a název oboru vzdělání: 65-51-E/01  

 STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY 

Celkový počet hodin  198 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  2-2-2 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

Obecné cíle předmětu: 
 vybavit žáky dovednostmi a znalostmi potřebnými k preventivní a aktivní péči o duševní 

a tělesné zdraví a bezpečnost 
 rozvoj stávající úrovně pohybových schopností 
 kultivace pohybové stránky a její obohacení o nové pohybové dovednosti 
 korekce a kompenzace jednostranné činnosti a tělesných oslabení a  dysbalancí 
 vybavení žáků dovednostmi potřebnými pro účelné chování při vzniku mimořádných událostí 

a pro pomoc druhým při ohrožení jejich zdraví 
 vytvoření pozitivního vztahu k pohybu jako nezbytné součásti harmonického rozvoje člověka 

 chápání zdraví a tělesné zdatnosti jako hodnoty potřebné k plnohodnotnému prožívání života 

Charakteristika učiva: 
Učivo je rozděleno do tří hlavních tematických celků, které jsou dále členěny podle obsahu. Jedná se 
o celky péče o zdraví (zdraví, jednání v situacích osobního ohrožení a za mimořádných událostí, první 
pomoc), tělesná výchova (teoretické poznatky, pohybové dovednosti – tělesná cvičení, gymnastika 
a tance, atletika, pohybové hry, úpoly, plavání, lyžování, turistika a pohyb v přírodě, testování tělesné 
zdatnosti) a zdravotní tělesná výchova. 
Učivo zdraví, první pomoc z tematického celku péče o zdraví a učivo teoretické poznatky, pohybové 
dovednosti – tělesná cvičení z tematického celku tělesná výchova lze zařadit do libovolné vyučovací 
hodiny. Není vhodné ho vyučovat v tematických blocích, ale tvoří důležité součásti hodin, kde plní své 
funkce. Proto je zařazeno ve všech ročnících. 
Učivo gymnastika a tance, atletika, pohybové hry, úpoly bude vyučováno v tematických blocích. 
Největší časový prostor bude věnován pohybovým hrám pro jejich prožitkovost, jejich využití pro 
rozvoj sociálních kompetencí a jako jednu z forem diagnostiky vztahů ve skupině, ale také pro 
možnost zapojení co největšího počtu žáků současně do pohybové činnosti. 
Testování tělesné zdatnosti na začátku a konci školního roku bude mít za cíll zjištění aktuální úrovně 
motorických schopností a dovedností žáků. Testování v průběhu školního roku bude mít funkci 
diagnostickou a hodnotící. 
O zařazení plavání bude rozhodovat vzhledem k prostorovým podmínkám pro výuku umístění 
konkrétních hodin tělesné výchovy v rozvrhu. Plavání mohou mít žáci, kteří mají tělesnou výchovu 
v době 7.00 – 8.00 hodin nebo 13.00 – 14.00 hodin. 

Lyžování, turistika a pobyt v přírodě je učivo selektivní. Je zařazeno prioritně pro žáky, kteří se 
účastní zimního lyžařského nebo letního turistického kurzu. Žákům jsou kurzy nabídnuty, ale jejich 
konání závisí na jejich zájmu. Lyžařského kurzu se mohou účastnit žáci všech ročníků. Letního 
turistického kurzu žáci 1. a 2. ročníku, u žáků 3. ročníku bude přihlíženo k termínu konání kurzu 
vzhledem k termínu závěrečných zkoušek. 
Učivu zásady jednání v situacích osobního ohrožení a za mimořádných situací a části učiva první 
pomoc bude věnovaný v 1. a 2. ročníku jeden vyučovací den v rozsahu 4 vyučovacích hodin, a to 
formou vycházky. 
Systém učiva zahrnuje i problematiku vytváření optimálních vnějších učebních podmínek, a to 
prostřednictvím didaktických forem a metod. Výuka bude organizována formou vyučovacích hodin 
a doplněna vycházkami, případně kurzy. Z metodicko – organizačních forem bude kladen důraz na 
průpravná cvičení, herní cvičení a průpravné hry. Ze sociálně interakčních forem budou podle 

charakteru učiva a s přihlédnutím k pohybové úrovni žáků využity formy hromadné, skupinové nebo 
individuální. Do didaktických metod z hlediska věcné a časové strukturace budou zařazeny metody 
v celku, po částech, metoda od celku k částem (analytická), metoda progresivního spojování částí 
v celek (syntetická). 
Učitel bude z hlediska řízení výuky využívat tyto formy nebo metody: demonstrace, instrukce, 
korekce, zpětná vazba, pozorování, motorické testy, hodnocení výsledku činnosti (učitelem 
i samotnými žáky). 
 



 

 

Stránka 49 z 94 

 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
 seznamovat žáky s působením pozitivních emocí, harmonických mezilidských vztahů a jiných 

vlivů na zdraví 
 posilování výchovy proti závislostem (na alkoholu, tabáku, návykových látkách, prášcích, 

nevhodných doplňcích výživy, automatech, internetu) 
 vedení k odpovědnému přístupu k vlastnímu zdraví  
 uvědomování si zodpovědnost v jednání vzhledem k sobě samému, ale i druhým 

 posílení kontroly vlastních emocí 
 vytvoření správných rozhodovacích návyků podle zásad fair play 

 předcházení konfliktům prostřednictvím respektování pravidel 
 

Strategie: 

Výuka směřuje k tomu, aby (si) žáci: 
 vážili svého zdraví a rozpoznali, co zdraví ohrožuje 

 pojímali zdraví a tělesnou zdatnost jako hodnoty potřebné ke kvalitnímu prožívání života 

 vyrovnávali nedostatek pohybu a jednostrannou tělesnou a duševní zátěž 

 zařazovali zdravé stravovací návyky a pravidelné provádění pohybových aktivit do denního 
režimu  

 jednali racionálně v situacích osobního a veřejného ohrožení 
 usilovali o pozitivní změny tělesného sebepojetí 
 jednali odpovědně a podle zásad fair play 

 chápali pohybové aktivity jako jeden z prostředků k navazování sociálních kontaktů 

Výuka vychází z aktuální úrovně pohybových schopností, které rozvíjí a získaných pohybových 
dovedností, na které navazuje. Úkoly  by měly být pro žáky zvládnutelné a v souladu s jejich 

individuální tělesnou zdatností.  
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Žáci budou hodnoceni klasifikačním stupněm. 
Základním hlediskem hodnocení a klasifikace v tělesné výchově je komplexní posuzování žáka ve 
vztahu k učebně vzdělávacím cílům. 
Hodnocení a klasifikace jsou vymezeny čtyřmi systémovými okruhy: 
1. Rozvoj motorických schopností a dovedností 

 dosažený posun v úrovni tělesného a pohybového rozvoje  
 splnění individuálních dílčích a postupných cílů nebo snaha o jejich splnění 

2. Osvojení vědomostí a poznatků 

 dodržování organizačních, bezpečnostních a hygienických zásad 

 rozsah a úroveň osvojených poznatků a vědomostí 
3. Osobnost žáka  
- zaměřenost osobnosti žáka 

 postoje k tělesné výchově 

 zapojení do zájmové pohybové a sportovní činnosti ve škole, účast na sportovních soutěžích 

 výkonové chování 
- vlastnosti charakteru žáka 

 smysl pro plnění povinností – svědomitost, zodpovědnost  
 vztah k druhým lidem – laskavost, ochota pomoci, vztah k soupeři i spoluhráčům 

 vztah k sobě samému – ctižádost, čestnost 
 volní vlastnosti – cílevědomost, houževnatost, sebekázeň 

4. Podmínky žáka, s kterými vstupuje do učební činnosti 
 úroveň biologického vývoje a somatotyp 

 psychomotorické zvláštnosti 
 zdravotní stav 

 úroveň předcházející přípravy ve školní tělesné výchově 

 



 

 

Stránka 50 z 94 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
kompetence k učení: 
Žáci jsou vedeni k 

 plánování své činnosti, výběru vhodného postupu 

 třídění informací a vyváření souvislostí 
 využívání poznatků z jiných vzdělávacích a uvádění do souvislostí s poznatky tělesné výchovy 

 osvojování nových pohybových dovedností – motorické učení 
 osvojování odborné teorie 

 využívání informací hromadných sdělovacích prostředků a internetu 

kompetence k řešení problémů: 
Žáci jsou vedeni k 

 rozpoznání a pochopení problému 

 promýšlení různých způsobů řešení na základě vlastního úsudku a s využitím již nabytých 
vědomostí a dovedností 

 volbě vhodného způsobu řešení 
 zodpovědnému přístupu , uvážlivým rozhodnutím a schopnosti je obhájit 

kompetence komunikativní: 
Žáci jsou vedeni k 

 vyjadřování a formulaci svých myšlenek a názorů 

 výstižnému, souvislému a kultivovanému ústnímu projevu 

 porozumění slovním instrukcím a pokynům 

 naslouchání druhým 

 užívání a chápání i jiným než mluveným komunikačním prostředkům jako jsou zvuky, gesta, 
mimika 

kompetence sociální a personální: 
Žáci jsou vedeni k 

 efektivní spolupráci ve skupině s obměňováním rolí 
 poskytování vzájemné pomoci a dovednosti o pomoc požádat 
 ovládání a řízení svého jednání tak , aby si vytvářel pozitivní představy o sobě samém 

 uvědomování si zodpovědnost v jednání vzhledem k sobě samému i druhým 

 posilování sebevědomí 
kompetence občanské: 
Žáci jsou vedeni k 

 respektování přesvědčení a názorů druhých lidí 
 chápání základních principů a pravidel  
 rozhodování se v zájmu podpory a ochrany zdraví 

kompetence pracovní: 
Žáci jsou vedeni k 

 dodržování bezpečnosti a vymezených pravidel 
 adaptaci na nové podmínky 

 překonávání a aktivnímu řešení problémových situací 
 rozvoji myšlení s pochopením cílů a rizik 

 posuzování a hodnocení výsledků vlastní činnosti i činnosti druhých 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 51 z 94 

 

Tělesná výchova 

1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Péče o zdraví 
Zdraví 
- životní styl a pohybové aktivity, 

výživa, rizikové chování 
- odpovědnost za zdraví své i druhých 

- prevence úrazů a nemocí 
- první pomoc při úrazech 

 

Zásady jednání za mimořádných 
událostí a situací 
- důležitá telefonní čísla 

- integrovaný záchranný systém 

- první pomoc při stavech bezprostředně 
ohrožujících život 

- rozlišuje mezi posilujícími a  
rizikovými faktory ovlivňujícími 
zdraví, včetně rizikového chování 

- uvede zásady zdravé výživy 

- předchází úrazům 

- rozpozná hrozící nebezpečí 
- prokáže dovednosti poskytnutí 

první pomoci při lehčích 
sportovních úrazech  

- pamatuje si důležitá telefonní čísla 

- popíše úlohu státu a místní 
samosprávy při ochraně zdraví a 
života obyvatel 

- prokáže dovednosti poskytnutí 
první pomoci 

- rizikové 
chování a 
prevence 

(ObV) 

2. Tělesná výchova 

teoretické poznatky 

- význam pohybu pro zdraví 
- prostředky pro rozvoj pohybových 

schopností 
- základy techniky a taktiky 

- odborné názvosloví 
- výstroj a výzbroj 
- hygiena a bezpečnost – cvičební oděv 

a obuv, záchrana a dopomoc 

- pravidla jednotlivých sportů a soutěží 
- rozhodování 
- kompenzace, regenerace, relaxace 

 

 

 

 

 

 

pohybové dovednosti 
tělesná cvičení 
- cvičení pořadová, všestranně 

rozvíjející, kondiční, koordinační, 
kompenzační, dechová, relaxační 

- cvičení na rozvoj pohybových 
schopností (silových, rychlostních, 
vytrvalostních, obratnostních) 

- cvičení na rozvoj pohyblivosti 
gymnastika a tance 

- akrobacie 

- rytmická cvičení bez náčiní 
- cvičení s náčiním 

atletika 

- sprinty, starty 

- skok vysoký 

- hody 

pohybové hry 

drobné 

- pohybové hry pro rozvoj motorických 
schopností a dovedností a sociálních 
kompetencí 

 

- objasní na příkladech vliv 
pohybových aktivit na zdraví 

- seznamuje se s prostředky pro 
rozvoj pohybových schopností  

- seznamuje se s technikou a 

taktikou jednotlivých sportů 

- využívá jednoduchých taktických 
řešení při pohybových hrách 

- orientuje se v základní odborné 
terminologii 

- uvědomuje si základní pravidla 
tělesné hygieny 

- volí vhodný cvičební oděv a obuv 

- rozezná porušení pravidel 
- pomáhá při rozhodování 
- uvědomuje si význam 

kompenzace, regenerace a relaxace 

- uplatňuje zásady bezpečnosti při 
pohybových aktivitách 

- dodržuje organizační pravidla  
- kultivuje své tělesné a pohybové 

projevy 

- rozvíjí pohybové schopnosti a 
pohyblivost 

- provádí cviky podle vzoru 
vyučujícího 

- samostatně předvádí jednoduché 

cviky a jejich vazby 

- sladí pohyb s rytmem 

- rozvíjí rychlostní, silové 
schopnosti, vytrvalostní a 
obratnostní schopnosti 

- procvičuje techniku  
- osvojuje si základní dovednosti 

jednotlivých sportovních disciplín 

- používá vhodnou techniku  
- osvojuje si základní herní 

činnostmi jednotlivce 

- spolupracuje na týmovém herním 
výkonu 

- dodržuje zásady fair play 

- komunikuje při pohybových 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- hygiena (OV) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- rozvoj 

sociálních 
kompetencí 
(ObV) 



 

 

Stránka 52 z 94 

 

sportovní 
- futsal 

- florbal 

- basketbal 

ostatní 
- vybíjená, stolní tenis 

úpoly 

- pády 

plavání 
- adaptace na vodní prostředí 
- jeden plavecký způsob 

- skoky do vody 

- jednoduché soutěživé a míčové hry ve 
vodě 

- speciální dovednosti 
lyžování 
- základy sjezdového lyžování 
- pravidla chování a bezpečnost na 

sjezdovkách 

- zásady při pobytu na horách 

turistika a pobyt v přírodě 

- pravidla a bezpečnost 
- orientace v terénu 

- základy vodáckého výcviku 

-turistické a cykloturistické značení 
testování tělesné zdatnosti 
- testy motorických schopností a 

dovedností 

činnostech 

- uvede zásady bezpečného chování 
při pobytu v přírodě, na horách, u 
moře a vody, při lyžování a 
turistice 

- porovnává své výkony s výkony 
ostatních 

- hodnotí výsledky své vlastní 
činnosti i činnosti ostatních 

- je schopen zhodnotit své pohybové 
možnosti a dosahovat individuálně 
optimálních výkonů 

- samostatně volí z nabídky 
pohybových aktivit 

3. Zdravotní tělesná výchova 

- korekce zdravotního oslabení 
- kontraindikované pohybové aktivity 

- provádí vhodné cviky ke korekci 
konkrétního zdravotního oslabení 

- vyhýbá se činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního 
oslabení 

- dovede rozlišit vhodné a nevhodné 
pohybové činnosti 

 

Tělesná výchova 

2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Péče o zdraví 
Zdraví 
- životní styl a pohybové aktivity tělesné 

a duševní zdraví, vliv na rozvoj 
osobnosti 

- odpovědnost za zdraví své i druhých 

- prevence úrazů  
- první pomoc při úrazech 

 

Zásady jednání za mimořádných 
událostí a situací 
- důležitá telefonní čísla 

- povodně, požáry, havárie 

- evakuace, první pomoc 

- rozlišuje mezi posilujícími a  
rizikovými faktory ovlivňujícími 
zdraví 

- uvědomuje si vliv pohybových 
aktivit na tělesné a duševní zdraví 

- uvede zásady zdravé výživy 

- předchází úrazům 

- rozpozná hrozící nebezpečí 
- prokáže dovednosti poskytnutí 

první pomoci při lehčích 
sportovních úrazech  

- pamatuje si důležitá telefonní čísla 

- pojmenuje  nebezpečí plynoucí 
z mimořádných situací 

- prokáže dovednosti poskytnutí 
první pomoci 

 

 

 

- rozvoj 

osobnosti  

(ObV) 

2. Tělesná výchova 

teoretické poznatky 
- význam pohybu pro zdraví 
- prostředky pro rozvoj pohybových 

schopností 
- základy techniky a taktiky 

- objasní na příkladech vliv 
pohybových aktivit na zdraví 

- seznamuje se s prostředky pro 
rozvoj pohybových schopností  

- seznamuje se s technikou a 

taktikou jednotlivých sportů 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 53 z 94 

 

- odborné názvosloví 
- výstroj a výzbroj 
- hygiena a bezpečnost – cvičební oděv 

a obuv, záchrana a dopomoc 

- pravidla jednotlivých sportů a soutěží 
- rozhodování 
- kompenzace, regenerace, relaxace 

- olympijské hnutí 
 

 

 

 

 

 

 

 

pohybové dovednosti 
tělesná cvičení 
- cvičení pořadová, všestranně 

rozvíjející, kondiční, koordinační, 
kompenzační, dechová, relaxační 

- cvičení na rozvoj pohybových 
schopností (silových, rychlostních, 
vytrvalostních, obratnostních) 

- cvičení na rozvoj pohyblivosti 

gymnastika a tance 

- akrobacie 

- přeskok 

- cvičení s náčiním 

- tance 

atletika 

- sprinty, starty 

- vytrvalost 

- skok vysoký 

- hody 

pohybové hry 

drobné 

- pohybové hry pro rozvoj motorických 
schopností a dovedností a sociálních 
kompetencí 

sportovní 
- futsal 

- florbal 

- basketbal 

ostatní 
- stolní tenis, ringo, badminton 

úpoly 

- základy sebeobrany 

plavání 
začátečnická úroveň 

- adaptace na vodní prostředí 
- jeden plavecký způsob 

- skoky do vody 

- jednoduché soutěživé a míčové hry ve 
vodě 

- speciální dovednosti 

pokročilá úroveň 

- druhý plavecký způsob 

- plavecká obrátka, startovní skok 

- plavecká vytrvalost 
- speciální dovednosti 
lyžování 

- využívá jednoduchých taktických 
řešení při pohybových hrách 

- orientuje se v základní odborné 
terminologii 

- uvědomuje si základní pravidla 
tělesné hygieny 

- volí vhodný cvičební oděv a obuv 

- rozezná porušení pravidel 
- pomáhá při rozhodování 
- uvědomuje si význam 

kompenzace, regenerace a relaxace 

- uplatňuje zásady bezpečnosti při 
pohybových aktivitách 

- dodržuje organizační pravidla  
- dokáže vyhledat potřebné 

informace o olympijském hnutí a 
interpretovat je 

- kultivuje své tělesné a pohybové 
projevy 

- rozvíjí pohybové schopnosti a 
pohyblivost 

- provádí cviky podle vzoru 
vyučujícího 

- samostatně předvádí jednoduché 
cviky a jejich vazby 

- sladí pohyb s rytmem 

- rozvíjí rychlostní, silové 
schopnosti, vytrvalostní a 
obratnostní schopnosti 

- procvičuje techniku  
- osvojuje si základní dovednosti 

jednotlivých sportovních disciplín 

- používá vhodnou techniku  
- osvojuje si základní herní 

činnostmi jednotlivce 

- spolupracuje na týmovém herním 

výkonu 

- dodržuje zásady fair play 

- komunikuje při pohybových 
činnostech 

- uvede zásady bezpečného chování 
při pobytu v přírodě, na horách, u 
moře a vody, při lyžování a 
turistice 

- porovnává své výkony s výkony 
ostatních 

- hodnotí výsledky své vlastní 
činnosti i činnosti ostatních 

- je schopen zhodnotit své pohybové 
možnosti a dosahovat individuálně 
optimálních výkonů 

- samostatně volí z nabídky 
pohybových aktivit 

 

 

 

- hygiena (OV) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- rozvoj 

sociálních 
kompetencí 
(ObV) 



 

 

Stránka 54 z 94 

 

- základy sjezdového lyžování 
- pravidla chování a bezpečnost na 
sjezdovkách 

- zásady při pobytu na horách 

turistika a pobyt v přírodě 

- pravidla a bezpečnost 
- orientace v terénu 

- základy vodáckého výcviku 

-turistické a cykloturistické značení 
testování tělesné zdatnosti 
- testy motorických schopností a 

dovedností 
3. Zdravotní tělesná výchova 

- korekce zdravotního oslabení 
- kontraindikované pohybové aktivity 

- provádí vhodné cviky ke korekci 
konkrétního zdravotního oslabení 

- vyhýbá se činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního 
oslabení 

- dovede rozlišit vhodné a nevhodné 
pohybové činnosti 

 

   

Tělesná výchova 

3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Péče o zdraví 
Zdraví 
- životní styl a pohybové aktivity 

- péče o veřejné zdraví, zabezpečení 
v případě nemoci, práva a povinnosti 

- odpovědnost za zdraví své i druhých 

- prevence úrazů a nemocí 
- první pomoc při úrazech 

- rozlišuje mezi posilujícími a  
rizikovými faktory ovlivňujícími 
zdraví 

- uplatňuje zodpovědné chování 
v době nemoci 

- předchází úrazům 

- rozpozná hrozící nebezpečí 
- prokáže dovednosti poskytnutí 

první pomoci při lehčích 
sportovních úrazech  

 

2. Tělesná výchova 

teoretické poznatky 

- význam pohybu pro zdraví 
- prostředky pro rozvoj pohybových 

schopností 
- základy techniky a taktiky 

- odborné názvosloví 
- výstroj a výzbroj 
- hygiena a bezpečnost – cvičební oděv 

a obuv, záchrana a dopomoc 

- pravidla jednotlivých sportů a soutěží 
- rozhodování 
- kompenzace, regenerace, relaxace 

- zdroje informací 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

pohybové dovednosti 
tělesná cvičení 
- cvičení pořadová, všestranně 

rozvíjející, kondiční, koordinační, 

- objasní na příkladech vliv 
pohybových aktivit na zdraví 

- seznamuje se s prostředky pro 
rozvoj pohybových schopností  

- seznamuje se s technikou a 

taktikou jednotlivých sportů 

- využívá jednoduchých taktických 
řešení při pohybových hrách 

- orientuje se v základní odborné 
terminologii 

- uvědomuje si základní pravidla 
tělesné hygieny 

- volí vhodný cvičební oděv a obuv 

- rozezná porušení pravidel 
- pomáhá při rozhodování 
- uvědomuje si význam 

kompenzace, regenerace a relaxace 

- uplatňuje zásady bezpečnosti při 
pohybových aktivitách 

- dodržuje organizační pravidla  
- dokáže vyhledat potřebné 

informace z oblasti zdraví a 
pohybové činnosti a interpretovat 
je 

- kultivuje své tělesné a pohybové 
projevy 

- rozvíjí pohybové schopnosti a 

 

 

 

 

 

 

 

 

- hygiena (OV) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 55 z 94 

 

kompenzační, dechová, relaxační 
- cvičení na rozvoj pohybových 

schopností (silových, rychlostních, 
vytrvalostních, obratnostních) 

- cvičení na rozvoj pohyblivosti 
gymnastika a tance 

- akrobacie 

- cvičení na nářadí 
- cvičení s náčiním 

- cvičení s hudbou 

atletika 

- sprinty, starty 

- vytrvalostní běhy 

- skok daleký 

- vrhy 

pohybové hry 

drobné 

- pohybové hry pro rozvoj motorických 
schopností a dovedností a sociálních 
kompetencí 

sportovní 
- futsal 

- florbal 

- volejbal 

ostatní 
- stolní tenis, badminton, nohejbal 

plavání 
začátečnická úroveň 

- adaptace na vodní prostředí 
- jeden plavecký způsob 

- skoky do vody 

- jednoduché soutěživé a míčové hry ve 
vodě 

- speciální dovednosti 
pokročilá úroveň 

- druhý plavecký způsob 

- plavecká obrátka, startovní skok 

- plavecká vytrvalost 
- speciální dovednosti 
lyžování 
- základy sjezdového lyžování 
- pravidla chování a bezpečnost na 

sjezdovkách 

- zásady při pobytu na horách 

turistika a pobyt v přírodě 

- pravidla a bezpečnost 
- orientace v terénu 

- základy vodáckého výcviku 

-turistické a cykloturistické značení 
testování tělesné zdatnosti 
- testy motorických schopností a 

dovedností 

pohyblivost 

- provádí cviky podle vzoru 
vyučujícího 

- samostatně předvádí jednoduché 
cviky a jejich vazby 

- sladí pohyb s rytmem 

- rozvíjí rychlostní, silové 
schopnosti, vytrvalostní a 
obratnostní schopnosti 

- procvičuje techniku  

- osvojuje si základní dovednosti 
jednotlivých sportovních disciplín 

- používá vhodnou techniku  
- osvojuje si základní herní 

činnostmi jednotlivce 

- spolupracuje na týmovém herním 
výkonu 

- dodržuje zásady fair play 

- komunikuje při pohybových 
činnostech 

- uvede zásady bezpečného chování 
při pobytu v přírodě, na horách, u 
moře a vody, při lyžování a 
turistice 

- porovnává své výkony s výkony 
ostatních 

- hodnotí výsledky své vlastní 
činnosti i činnosti ostatních 

- je schopen zhodnotit své pohybové 
možnosti a dosahovat individuálně 
optimálních výkonů 

- samostatně volí z nabídky 
pohybových aktivit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- rozvoj 

sociálních 
kompetencí 
(ObV) 

3. Zdravotní tělesná výchova 

- korekce zdravotního oslabení 
- kontraindikované pohybové aktivity 

- provádí vhodné cviky ke korekci 
konkrétního zdravotního oslabení 

- vyhýbá se činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního 
oslabení 

- dovede rozlišit vhodné a nevhodné 
pohybové činnosti 

 

 



 

 

Stránka 56 z 94 

 

4.6 Výpočetní technika 
Kód a název oboru vzdělání: 65-51-E/01 

STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY 

Celkový počet hodin  99 
Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 
 

Obecné cíle předmětu: 
Předmět výpočetní technika připravuje žáky k tomu, aby byli schopni využívat technické prostředky 
informačních a komunikačních technologií ve svém vzdělávání i ve výkonu povolání. Důležitým 
cílem je osvojení práce s informacemi, nemalý význam má předmět pro rozvoj technického myšlení. 
 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci: 
porozuměli základům informačních a komunikačních technologií, naučili se na uživatelské úrovni 
používat operační systém, běžný aplikační software a programové vybavení, používané v příslušné 
profesní oblasti. Podstatnou část vzdělávání představuje práce s výpočetní technikou a Internetem. 

Hodnocení výsledků žáků: 
Kritéria hodnocení jsou dána školním klasifikačním řádem. Ověřování znalostí a dovedností probíhá 
formou ústního a písemného zkoušení (vždy za daný tematický celek), hodnotí se také aktivita při 
plnění studijních povinností během výuky a při samostatném řešení zadaných úkolů. 

 



 

 

Stránka 57 z 94 

 

Výpočetní technika  
1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Základní pojmy z informatiky - definuje pojmy: informatika, 

informace, signál, počítač, bit, 
byte, dvojková soustava, zobrazení 
znaků; 

 

Počítače – struktura, vývoj a 
využití 

- hardware 

- software 

- periferie 

- orientuje se v historii výpočetní 
techniky, ovládá vývoj a využití 
počítačů v praxi; 

- nakreslí blokové schéma počítače; 

- popíše jednotlivé částí hardware, 

vstupní a výstupní zařízení; 
- ovládá funkci vnitřní paměti 

(BIOS, ROM, RAM) a vnější 
paměti (FDD, HDD, CD, DVD); 

- používá počítač a jeho periferie 

(obsluhuje je, vyměňuje spotřební 
materiál); 

člověk a svět práce 

 

Struktura dat, soubory - orientuje se v systému adresářů, 
disků, ovládá základní práce se 
složkami, soubory (vyhledávání, 
kopírování, přesun, mazání); 

- odlišuje a rozpoznává základní 
typy souborů a pracuje s nimi; 

 

Operační systém Windows - popíše operační systém 

- ovládá základní funkce; 
 

Programové vybavení počítačů 
- textový editor 
- software pro práci s grafikou 

- sdílení a výměna dat 
- překladače  
- obslužné programy - diskový 

manažer 
- antivirové programy 

- uživatelský a aplikační 
software 

- vytváří, upravuje a uchovává 
textové dokumenty; 

- zná hlavní typy grafických 

formátů, na základní úrovni 
grafiku tvoří a upravuje; 

- používá běžné základní 
programové vybavení; 

- pracuje s nápovědou; 

člověk a svět práce 

Počítačové sítě a Internet 
- počítačová síť 

- princip síťového přenosu 
informací 

- elektronická pošta 

 

- ovládá základní pojmy: počítačová 
síť, typy sítí; 

- využívá síťové prostředky, 
uvědomuje si specifika a rizika 

práce v síti; 
- komunikuje elektronickou poštou, 

včetně přílohy; 
- vyhledává informace na Internetu; 

personální a sociální 
kompetence 

 

komunikativní 
kompetence 

Využití výpočetní techniky v praxi - seznámí se s aplikačními programy 
příslušné profesní oblasti; 

člověk a svět práce 

 



 

 

Stránka 58 z 94 

 

Výpočetní technika  
2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Vytváření a zpracování informací 
pomocí počítačových aplikací 

- textový editor 
- tabulkový procesor 
- bitmapové a vektorové editory 

- uživatelský a aplikační 
software 

- formátuje text, pracuje se 
šablonami a styly, vkládá obrázky; 

- ovládá základní práce s 
tabulkovým procesorem (editace, 
vyhledávání, matematické operace, 
základní funkce, tisk); 

- upravuje obrázky, ovládá 
skenování, export a import dat; 

- vytvoří jednoduchou prezentaci; 
- pracuje s aplikacemi používanými 

v příslušné profesní oblasti; 

člověk a svět práce 

 

matematické kompetence 

Operační systém Windows - ovládá základní funkce; 
- konfiguruje operační systém, 

nastavuje uživatelské prostředí 

 

Počítačové sítě a Internet 
- topologie sítí 
- připojení k internetu 

- struktura internetové adresy 

-  

- popíše topologie sítí; 
- ovládá technickou podporu 

připojení k internetu; 

- seznámí se s postupy vytváření 
webových stránek; 

personální a sociální  
kompetence 

 

komunikativní 
kompetence 

 

 



 

 

Stránka 59 z 94 

 

Výpočetní technika  
3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Informatika - definuje pojmy: informatika jako 

počítačová věda, informační 
systém, teorie informace, umělá 
inteligence, kybernetika, robotika, 

virtuální realita 

člověk a svět práce 

Vytváření a zpracování informací 
pomocí počítačových aplikací 

- počítačová grafika 

- databázové programy 

- prezentace 

- vybírá a používá vhodné 
programové vybavení pro řešení 
běžných úkolů; 

- uvědomuje si analogie ve funkcích 
a ve způsobu ovládání různých 
aplikací; 

- rozlišuje bitmapové a vektorové 
grafické editory; 

- zpracovává digitální fotografie; 
- vyhledá informace v databázi, 

tvoří dotazy, tabulky, formuláře, 
sestavy; 

- ovládá zásady jednoduché 
animace; 

- ovládá tvorbu a nastavení 
prezentace, zadává text, vkládá 
obrázky; 

člověk a svět práce 

Využití výpočetní techniky v praxi - pracuje s aplikačními programy 
příslušné profesní oblasti 

člověk a svět práce 

Prostředky zabezpečení a ochrany dat - dodržuje zásady zabezpečení dat 
před zneužitím a ochrany dat před 
zničením; 

- respektuje dodržování autorských 
práv 

člověk a svět práce 

Informační zdroje, Internet 
- informace, práce s informacemi 
- informační zdroje 

- Internet 

- komunikace, diskusní skupiny 
(email, chat, apod.) 

- volí vhodné informační zdroje pro 
vyhledávání požadovaných 
informací 

- získává a využívá informace z 
otevřených zdrojů, zejména z 
celosvětové sítě Internet;  

- orientuje se v získaných 
informacích, vyhodnocuje je a 

zaznamenává; 
- interpretuje získané informace; 
- rozumí jednoduchým grafickým 

informacím (schémata, grafy 
apod.). 

personální a sociální 
kompetence 

 

komunikativní 
kompetence 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 60 z 94 

 

4.7 Základy stolničení 
Kód a název oboru vzdělání: 65-51-E/01 

 STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY 

Celkový počet hodin  99 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 
 

Obecné cíle předmětu: 
Cílem předmětu učiva je poskytnout žákům základní znalosti o předmětu stolničení. Žáci se seznámí 
s běžným inventářem, s jeho použitím a údržbou. Seznámí se s technikou jednoduché obsluhy. 
Seznámí se sestavováním jídelních a nápojových lístků Žáci jsou vedení k uplatňování zásad 
společenského chování, profesního jednání a vystupování. 
Charakteristika učiva: 
Vychází z RVP 65-52E/001, Kuchařské práce, z obsahového okruhu Stravovací služby, Chování 
pracovníků ve službách. Předmět je provázán s dalšími odbornými předměty Gastronomická příprava 
pokrmů, Potraviny a výživa a Odborný výcvik. 
Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Snaží se vést k poctivé práci, spolehlivosti a ke slušnému chování. 
Strategie 
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
Vzdělání v předmětu Základy stolničení vede žáky k osvojení základních znalosti v oblasti jednoduché 
obsluhy,seznámení s běžným inventářem na úseku obsluhy.V požadavcích na výsledky vzdělání jsou 
citlivě zvažovány možnosti konkrétního jednotlivce či kolektivu. V některých případech je 
požadováno pouhé zapamatování daného, jindy pochopení, reprodukování, objasnění učiva. Je žádoucí 
využívat aktivizující didaktické metody, organizovat činnost podporující zvýšenou myšlenkovou 
aktivitu žáků, objevovat pro žáky strategie učení odpovídající jejich učební, předpokladům, 
podporovat sebedůvěru, samostatnost a iniciativu žáků, rovněž jejich sebekontrolu a sebehodnocení. 

Hodnocení výsledků žáků: 
Klasifikace žáků vychází z Klasifikačního řádu, tzn. z pětistupňového hodnocení, znalosti žáků jsou 
ověřovány: 

- písemnými testy 

- ústní zkoušení 

- praktické ukázky 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
Komunikativní: 

- vést žáky k otevřené všestranné a účinné komunikaci, zejména profesní 

- vést žáky k užívání odborné terminologie 

Sociální a personální: 

- rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit práci vlastní 
i druhých 



 

 

Stránka 61 z 94 

 

Odborné: 
- vést žáka k pozitivnímu vztahu k práci, v rámci možností a podmínek školy učíme žáka při 

práci využívat moderní technologie 

- rozvíjet informační a komunikační dovednosti získáním informací z nejrůznějších zdrojů, 
odborných publikací, s využitím ICT. 

Občan v demokratické společnosti se objevuje zejména v tematických celcích Členění odbytových 
středisek, Obecná pravidla společenského chování a Jednoduchá obsluha, žák chápe společenskou 
kulturu, principy a normy kulturního chování, estetické a funkční normy při tvorbě předmětů 
používaných v běžném životě. 

Člověk a svět práce - žák je veden k tomu, aby se orientoval ve světě práce jako celku i 
v hospodářské struktuře. Vyhledával aktivně informace ze svého oboru, aplikoval získané poznatky, 
pěstoval kladný vztah k oboru, uvědomoval si zodpovědnost za vlastní život, vzdělání a profesní 
kariéru. 

Člověk a životní prostředí – žáci jsou vedení tak, aby vnímali vztah mezi lidskou činností a životním 
prostředím, aby pochopili nutnost hospodárně nakládat se surovinami a odpady, aplikovali přínos 
zdravého životního stylu. 

Informační a komunikační technologie. Žáci v rámci přípravy vyhledávají, zpracovávají, vytvářejí 
informace týkající se probíraných témat. 

 

Ročník Tematické celky:Stručný popis vzdělávacího obsahu 

1. 

Pojem a význam stolničení. 

Členění odbytových středisek. 

Obecná pravidla společenského chování. 

Přípravné a úklidové práce na provozovně. 

2. 

Inventář na úseku obsluhy. 

Gastronomická pravidla a jejich využití při se stavování jídelního, nápojového 
lístku,menu. 

3. 

Jednoduchá obsluha 

Slavnostní stolničení 

Slavnostní hostiny 

Příprava k závěrečným zkouškám 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 62 z 94 

 

Základy stolničení 
                                                                                               1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Úvod do předmětu 

stolničení 
 

 

 

 

 

- Žák: 
- vysvětlí  základní pojem a 

význam stolničení, 
- popíše uplatnění stolničení 

v odbytových zařízeních. 

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

 

Člověk a svět práce 
- 3.5 

- 3.6 

2. Členěné odbytových 
středisek 

 

 

- Žák: 
- vysvětlí druhy a vybavení 

odbytových středisek. 

Člověk a svět práce 

- 3.1 

- 3.2 

- 3.3 

3. Obecná pravidla 
společenského chování 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Žák: 
- vysvětlí  základní pravidla 

zdravení a oslovení. 
- Téma: Společenské chování a 

vystupování obsluhujícího 

- Žák: 
- popíše odlišnosti mezi 

představováním a podáváním 
ruky, 

- vysvětlí zásady společenského 
chování na pracovišti, 

- vysvětlí chování číšníka ve 
styku s hostem, 

- uplatňuje získané zásady 
společenského chování, 

- profesionálně jedná ve styku 
s hosty. 

Občan v dem. společnosti 
- 1.1 

- 1.3 

- 1.5 

- 1.6 

4. Přípravné a úklidové 
práce na provozovně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Žák: 
- popíše způsob přípravy na 

provoz, 

- popíše přípravu a vybavení 
inventáře na pracovišti. 

- Téma: Rozdělení úklidových 
prací na provozovně 

- Žák: 
- vysvětlí a charakterizuje 

jednotlivé úklidové práce na 
provozovně, 

- popíše jednotlivé úklidy: denní, 
týdenní, měsíční,sezónní. 

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

                                                                                           2. ročník  

 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Inventář na úseku 
obsluhy 

 

 

- Téma: Vybavení a zařízení na 
úseku obsluhy MSI 

- Žák: 
- popíše malý stolní inventář 

(MSI), 

- vysvětlí použití (MSI) na úseku 
obsluhy, 

Občan v dem. společnosti 
- 1.3 

Člověk a svět práce 

- 3.1 

- 3.2 

- 3.3 



 

 

Stránka 63 z 94 

 

 

Téma: Vybavení a zařízení na 
úseku obsluhy 

- Téma: Vybavení a zařízení na 
úseku obsluhy VSI 

- Žák: 
- popíše velký stolní inventář 

(VSI), 

- vysvětlí použití VSI  na úseku 
obsluhy. 

- Téma: Vybavení a zařízení na 
úseku obsluhy textilní inventář 

- Žák: 
- popíše textilní inventář, 
- vysvětlí použití textilního 

inventáře. 
- Téma: Vybavení a zařízení na 

úseku obsluhy porcelánový 
inventář 

- Žák: 
- popíše porcelánový inventář, 
- vysvětlí použití porcelánového 

inventáře na úseku obsluhy. 
- Téma: Vybavení a zařízení na 

úseku obsluhy skleněný 
inventář 

- Žák: 
- popíše skleněný inventář, 
- vysvětlí použití skleněného 

inventáře na úseku obsluhy. 
- Téma: Vybavení a zařízení na 

úseku obsluhy kovový inventář 
- Žák: 
- popíše kovový inventář, 
- vysvětlí použití kovového 

inventáře na úseku obsluhy. 
- Téma: Údržba veškerého 

inventáře 

- Žák: 
- vysvětlí základní hygienické 

předpisy pro údržbu veškerého 
inventáře na úseku obsluhy. 

Občan v dem. společnosti 
- 1.5 

 
Člověk a životní prostředí 

- 2.3 

3. Jídelní a nápojový lístek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Téma: Jídelní lístek (JL) 
- Žák. 
- popíše náležitosti jídelního 

lístku, 
- vysvětlí gastronomická 

pravidla sestavování JL. 
- Téma: Nápojový lístek (NL) 
- Žák: 
- popíše  náležitosti na 

nápojovém lístku, 
- vysvětlí druhy NL a pořadí 

nápojů na NL. 

Občan v dem. společnosti 
- 1.6 

Člověk a svět práce 

- 3.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 64 z 94 

 

 

                                                                                              3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Základní pravidla 

jednoduché obsluhy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Žák: 
- vysvětlí zásady hygieny a 

bezpečnosti při práci, 
- popíše hygienu a bezpečnost při 

práci. 
- Téma: Jednoduchá obsluha 

- Žák: 
- vysvětlí základy a pravidla 

jednoduché obsluhy, 
- popíše jednoduché podávání jídel 

a nápojů. 
- Téma: Základní systémy obsluhy 

- Žák: 
- popíše základní techniku obsluhy, 
- vysvětlí se v základních 

systémech obsluhy, 
- popíše základy podávání jídel 

během dne, 
- popíše základní podávání nápojů 

během dne. 

Občan v dem. společnosti 
- 1.1 

- 1.3 

- 1.5 

- 1.6 

Člověk a svět práce 

- 3.1 

- 3.2 

- 3.3 

2. Slavnostní stolničení 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Žák: 
- popíše jednotlivé druhy hostin. 
- Téma: Slavnostní hostiny 

- Žák: 
- definuje smysl pro estetiku, 

- popíše jednotlivé druhy inventáře. 
- Téma: Ostatní společenská 

setkání  
- Žák: 
- popíše jednotlivé druhy 

společenských akcí, 
- uplatňuje smysl pro estetiku. 

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

Člověk a svět práce 

- 3.5 

- 3.6 

3. Příprava k závěrečným 
zkouškám 

- Žák: 
- Opakováním učiva prohlubuje své 

znalost o předmětu k závěrečným 
zkouškám. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 65 z 94 

 

4.8 Gastronomické zpracování pokrmů 
Kód a název oboru vzdělání: 65-51-E/01 

 STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY 

Celkový počet hodin  96-128-160 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  3-4-5 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 
 

Obecné cíle předmětu: 
Žákům jsou poskytovány informace o přípravě a zpracování surovin, potravin a nápojů 
v souvislosti se zásadami racionální výživy při využití klasických i moderních 
technologických postupů přípravy a zpracování pokrmů. 
Po absolvování výuky ve vyučovacím předmětu Gastronomické zpracování pokrmů žák, má 
základní vědomosti o technologické využitelnosti a způsobech předběžné úpravy a 
technologii zpracování  potravin, polotovarů a nápojů. Zná základní technologické postupy 
přípravy pokrmů a jejich využití. Připravuje jídla pro běžné příležitosti a zvládá základní 
gastronomická pravidla a zvládne je uplatňovat při jednoduchém sestavování jídelního lístku. 
Charakteristika učiva: 
Vychází z RVP 65-52E/001, Kuchařské práce, z obsahového okruhu Stravovací služby, 
Chování pracovníků ve službách. Předmět je provázán s dalšími odbornými předměty 
Základy stolničení, Potraviny a výživa a Odborný výcvik. 
Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Snaží se vést k poctivosti v práci, spolehlivosti a slušnému chování. 
Strategie 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
Vzdělání v předmětu Gastronomické zpracování pokrmů vede žáky k osvojení znalosti 
v oblasti přípravy a zpracování surovin. V požadavcích na výsledky vzdělávání jsou citlivě 
zvažovány možnosti konkrétního kolektivu či jednotlivce. V některých případech je 
požadováno pouhé zapamatování daného, jindy pochopení, reprodukování, objasnění učiva. 
Je žádoucí využívat didaktické metody, organizovat činnost podporující zvýšenou 
myšlenkovou aktivitu žáků, objevovat pro žáky strategie učení odpovídající jejich učebním 
předpokladům, podporovat sebedůvěru, samostatnost a iniciativu žáků, rovněž jejich 
sebekontrolu a sebehodnocení. 
K podpoře výuky předmětu Gastronomické zpracování pokrmů je vhodné využívat multimediální 
výukové programy a internet. Je vhodné výuku orientovat se zaměřením na praktické ukázky, 
uplatňovat výukové metody zprostředkovávajícím techniky samostatného řešení problémů i týmové 
spolupráce.  
Vyučovací proces vede k motivací žáků k práci. Je dán prostor i k samostatné práci žáků v oblasti 

přípravy vlastních prezentací. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Probíhá kombinací několika způsobů. Průběžně žáci píší testy z jednotlivých tematických 
celků. Zároveň na začátku každého školního roku prověřují své znalosti z roku předchozího. 
Průběžně jsou vědomosti kontrolovány při ústním zkoušení. 
Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
Komunikativní: 

- vést žáky k otevřené všestranné a účinné komunikaci, zejména profesní 

- vést žáky k užívání odborné terminologie 

 

 



 

 

Stránka 66 z 94 

 

 

Sociální a personální: 

- rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit práci vlastní 
i druhých 

Odborné: 

- vést žáka k pozitivnímu vztahu k práci, v rámci možností a podmínek školy učíme žáka při 
práci využívat moderní technologie 

- rozvíjet informační a komunikační dovednosti získáním informací z nejrůznějších zdrojů, 
odborných publikací, s využitím ICT 

- využívat matematických postupů v konkrétních případech praktického použití při normování 

- průřezová témata se prolínají obsahem celého předmětu Gastronomické zpracování pokrmů a 
to zejména Potraviny a výživa, Základy stolničení. 

Člověk v demokratické společnosti. Žák je veden aby byl schopen angažovat se, jednat odpovědně, 
samostatně, aktivně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i pro zájem veřejný. Uznávat hodnotu 
života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluzodpovědnost při zabezpečování ochrany 
života a zdraví ostatních. 

Člověk a svět práce. Žák je veden k tomu, aby se orientoval ve světě práce jako celku i v hospodářské 
struktuře. Vyhledával aktivně nové informace o svém oboru, aplikoval získané poznatky, pěstoval 
kladný vztah k oboru, uvědomoval si odpovědnost za vlastní život, vzdělání a profesní kariéru. 

Člověk a životní prostředí. Žák se seznámí s péči o zdravé životní prostředí, které ovlivňují zdraví 
lidí. Žák chápe význam životního prostředí pro člověka a jedná v duchu udržitelného rozvoje, chápe 
význam potravin pro lidstvo v úzké souvislosti na zdravý životní styl. Žák je veden ke vnímání vztahu 
mezi lidskou činností a životním prostředím, aby pochopil nutnost hospodárného nakládání se 
surovinami a odpady. 

Informační a komunikační technologie. Žáci v rámci přípravy vyhledávají, zpracovávají, vytvářejí 
informace týkající se probíraných témat. 

 

Ročník Tematické celky:Stručný popis vzdělávacího obsahu 

1. 

Hygiena práce 

Předběžné úpravy a tepelné úpravy 

Úprava polévek, příloh a příkrmů, omáček 

2. 

Základní technologické postupy přípravy pokrmů z jatečních druhů mas 

Základní technologické postupy přípravy pokrmů z drůbeže a ryb 

Základní technologické postupy přípravy mletých mas 

Příprava pokrmů na objednávku 

3. 

Základní technologické postupy přípravy bezmasých pokrmů 

Základní výrobní postupy moučníků 

Základní příprava výrobků studené kuchyně 

Základní technologické postupy přípravy moučných pokrmů 

Dietní stravování 

Progresivní příprava pokrmů 

Příprava na závěrečné zkoušky 



 

 

Stránka 67 z 94 

 

 

Gastronomické zpracování pokrmů 

                                                                                                      1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák 
Průřezová 
témata 

1. Hygienické 
předpisy 
v gastronomii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Téma: Hygiena práce 

- Žák: 
- zná požadavky na hygienu v gastronomii, 

- definuje kritické body HACCP. 
- Téma: Hygiena osobní 
- Žák. 
- zná požadavky na hygienu osob pracujících 

v gastronomii, 

- definuje potřebu zdravotního průkazu. 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.2 

- 2.3 

- 2.4 

 

Člověk a svět práce 

- 3.1 

- 3.2 

- 3.7 

- 3.8 

 

Informační a 
komunikační 
technologie 

2. Předběžná 
úprava surovin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Téma: Odstraňování nejedlých částí 
- Žák: 
- zvládá způsoby předběžné úpravy a přípravy surovin, 
- definuje předběžnou přípravu (PP):za sucha a za 

mokra, stroje na mechanické zpracování potravin, 
- vysvětlí přípravu na další zpracování:krájení, mletí, 

strouhání,obalování, 
- definuje stroje na mechanické zpracování potravin. 
- Téma: Příprava na zpracování 
- Žák: 
- zvládá přípravu na další zpracování: naklepávání, 

plnění, špikování, kořenění. 

Občan v dem. 

společnosti 
- 1.3 

- 1.5 

- 1.7 

3. Základní 
tepelné úpravy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Žák: 
- rozlišuje rozdíl mezi jednotlivými druhy tepelných 

úprav a umí je využít, 
- vysvětlí pojem tepelné úpravy: vaření, dušení, pečení 

smažení, 
- definuje zařízení pro tepelné zpracování pokrmů. 
- Téma: Jednotlivé druhy tepelných úprav 

- Žák: 
-  

- vysvětlí pojem tepelné úpravy: vaření,  
- vysvětlí pojem tepelné úpravy: dušení, 
- vysvětlí pojem tepelné úpravy: pečení, 
- vysvětlí pojem tepelné úpravy: smažení, 
- vysvětlí moderní způsoby tepelných úprav. 
 

Člověk a životní 
prostředí  

- 2.3 

- 2.4 

4. Základní 
úprava polévek 

 

 

- Žák: 
- rozlišuje jednotlivé typy polévek, 
- definuje význam, podávání polévek, 
- definuje hmotnost porce polévek. 

Informační a 
komunikační 
technologie 



 

 

Stránka 68 z 94 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Téma: Hnědé polévky – vývary 

- Žák: 
- rozlišuje jednotlivé druhy vývarů a jejich přípravu. 
- Téma: Bílé polévky – zahuštěné 

- Žák: 
- rozlišuje jednotlivé druhy bílých polévek podle 

zahuštění. 
- Téma: Vložky a zavářky do polévek 

- Žák: 
- rozlišuje rozdíl mezi vložkou a zavářkou, 
- určí technologické postupy vybraných polévek. 

5. Úprava příloh a 
příkrmů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Žák: 
- charakterizuje přílohy,  
- definuje přílohy podle základní suroviny, 
- definuje význam racionální výživy při přípravě příloh, 
- určí technologické postupy vybraných příloh a 

příkrmů, 
- popíše bio-potraviny využívané k přípravě příloh, 
- popíše tepelné úpravy příloh, 
- popíše zařízení pro přípravu příloh. 
- Téma: Přílohy z brambor 

- Žák: 
- popíše úpravu vybraných příloh z brambor, 

- vysvětlí varné druhy brambor, 
- vysvětlí předběžnou úpravu brambor, 
- popíše použití polotovaru z brambor. 

- Téma: Přílohy z mouky, těstovin 

- Žák: 
- popíše úpravu vybraných příloh z mouky, 

- popíše úpravu vybraných příloh z těstovin. 
- Téma: Přílohy z rýže 

- Žák: 
- popíše úpravu vybraných příloh z rýže, 
- vysvětlí přípravu netradičních příloh z obilovin.  

- Téma: Přílohy z luštěnin 

- Žák: 
- popíše úpravu vybraných příloh z luštěnin, 
- vysvětlí význam sóji pro lidskou výživu. 
- Téma: Přílohy ze zeleniny, jednoduché zeleninové 

saláty 

- Žák: 
- popíše úpravu vybraných příloh ze zeleniny, 
- popíše zachování biologické hodnoty při přípravě 

zeleninových salátů, 
- popíše vliv konzumace zeleniny na výživu člověka. 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3 

 

 

6. Úprava omáček 

 

- Téma: Omáčky význam 

- Žák: 
- definuje druhy, význam omáček, podávání omáček.  
- Téma: Omáčky základní 
- Žák: 
- popíše omáčky k vařenému hovězímu masu, 
- popíše základní omáčky teplé a studené, 
- vysvětlí jednotlivé typy omáček, 
- popíše vybrané technologické postupy omáček, 
- vysvětlí zařízení na přípravu omáček. 

 



 

 

Stránka 69 z 94 

 

 

Gastronomické zpracování pokrmů 

                                                                                                   2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák 
Průřezová 
témata 

1. Základní 
technologické 
postupy 

přípravy 
pokrmů 
z jatečních 

druhů mas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Žák: 
- rozlišuje jednotlivé jateční druhy masa, 
- definuje jednotlivé základní části jatečního masa, 
- popíše znalosti o předběžné úpravě jatečního masa, 
- popíše přípravu základů pod maso, popíše způsoby 

zahušťování pokrmů, 
- popíše zařízení na tepelnou přípravu jatečních mas. 
- Téma: Základní technologické postupy přípravy 

z hovězího masa 

- Žák: 
- popíše hovězí masa, 
- popíše základní předběžné a tepelné úpravy,  
- doplní vhodné přílohy k vybraným pokrmům,  
- popíše zpracování vybrané vnitřnosti. 
- Téma: Základní technologické postupy přípravy 

z telecího masa 

- Žák: 
- popíše telecí maso, 
- popíše základní předběžné a tepelné úpravy,  
- doplní vhodné přílohy k vybraným pokrmům,  
- popíše zpracovat vybrané vnitřnosti. 
- Téma: Základní technologické postupy přípravy z 

vepřového masa 

- Žák: 
- popíše vepřové maso, 
- popíše základní předběžné a tepelné úpravy,  
- doplní vhodné přílohy k vybraným pokrmům, 
- popíše zpracovat vybrané vnitřnosti 
- vysvětlí použití uzeného masa, 
- vyjmenuje pokrmy připravené na vepřových hodech. 

- Téma: Základní technologické postupy přípravy 
z ostatních druhů mas 

- Žák: 
- popíše vlastnosti ostatních druhů  mas 

(skopové,jehněčí, kůzlečí),  
- popíše základní technologické přípravy. 

Občan v dem. 

společnosti 
- 1.1 

- 1.5 

- 1.7 

 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.2 

- 2.3 

- 2.4 

 

Člověk a svět práce 

- 3.2 

 

Informační a 
komunikační 
technologie 



 

 

Stránka 70 z 94 

 

2. Základní 
technologické 
postupy 

přípravy 
pokrmů z ryb a 

drůbeže 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Žák: 
- využije znalosti o předběžné úpravě mas, 
- popíše přípravu základů pod maso, popíše způsoby 

zahušťování pokrmů, 
- pojmenuje zařízení na tepelnou přípravu rybího a 

drůbežího masa, 
- objasní využití rybího a drůbežího masa 

v diferencované stravě. 
- Téma: Základní technologické postupy přípravy 

z rybího masa 

- Žák: 
- popíše předběžnou úpravu ryb,  
- popíše základní technologické přípravy, 
- popíše rybí vnitřnosti a jejich využití. 
- Téma: Základní technologické postupy přípravy 

z drůbežího masa 

- Žák: 
- popíše předběžnou úpravu drůbeže,  
- popíše základní technologické přípravy, 
- popíše drůbeží vnitřnosti a jejich využití. 

Informační a 
komunikační 
technologie 

3. Základní 
technologické 
postupy 

přípravy 
mletých mas 

 

 

 

- Žák: 
- popíše požadavky na úpravu mletých pokrmů 

v souladu s hygienickými předpisy, 
- vysvětlí postup mletí masa a zařízení pro zpracování 

mletých mas, 
- popíše BOZP při přípravě mletých mas, 
- popíše základní technologii přípravy pokrmů 

z mletých mas. 

Člověk a svět práce 

- 3.7 

4. Příprava 
pokrmů na 
objednávku 

 

 

 

 

 

 

- Žák: 
- využívá znalosti o mase,  
- rozlišuje způsoby předběžné úpravy,  
- charakterizuje základní tepelné úpravy pokrmů na 

objednávku,  
- vysvětlí technologii přípravy a příloh k pokrmům na 

objednávku, 
- vysvětlí zdravotní a hygienická rizika používání 

syrového masa (tatarský biftek). 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3 



 

 

Stránka 71 z 94 

 

 

Gastronomické zpracování pokrmů 

                                                                                                   3. ročník 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák 
Průřezová 
témata 

1. Základná 
technologické 
postupy 

přípravy 
bezmasých 
pokrmů 

 

 

 

 

 

 

- Žák: 
- definuje druhy a význam bezmasých pokrmů, 
- popíše rozdělení bezmasých pokrmů. 
- Téma: Bezmasé pokrmy (BP) 
- Žák: 
- uvede základní technologické postupy bezmasých 

jídel, 
- vysvětlí přípravu jednoduchých sladkých BP, 
- vysvětlí přípravu BP z brambor, těstovin, rýže, krup, 

zeleniny, sýrů, tvarohů, sóji, vajec, 
- popíše směry ve výživě. 

Občan v dem. 

společnosti 
- 1.1 

2. Základní 
technologické 
postupy 

přípravy 
moučníků, 
nápojů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Téma: Moučníky 

- Žák: 
- definuje základní technologické postupy moučníků,  
-  popíše rozdělení moučníků, 
- vysvětlí jednoduché restaurační moučníky, 
- vysvětlí cukrářské moučníky, 
- popíše podávání moučníků, 
- popíše zařízení na přípravu moučníků, 
- vysvětlí důsledky nadměrné konzumace moučných 

jídel. 
- Téma: Zmrzliny 

- Žák: 
- popíše dělení zmrzlin a jejich podávání. 
- Téma: Ovocné saláty 

- Žák: 
- popíše příklady ovocných salátů, 
- vysvětlí možnosti ztrát vitamínů při nevhodné 

předběžné úpravě ovoce, 
- vysvětlí použití ovoce ve výživě člověka. 
- Téma: Nápoje 

- Žák: 
- popíše přípravu základních teplých a studených 

nealkoholických nápojů, 
- popíše přípravu základních teplých a studených 

alkoholických nápojů, 
- popíše podávání nápojů, 
- popíše zařízení na přípravu teplých nápojů , 
- vysvětlí pojem pitný režim. 

Informační a 
komunikační 
technologie 

3. Základní 
příprava 
výrobků 
studené 
kuchyně 

 

 

- Žák: 
- využívá znalosti z teplé kuchyně. 
- Téma: Výrobky studené kuchyně (SK) 
- Žák: 
- popíše základní výrobky SK,  
- vyjmenuje suroviny na přípravu SK,  
- popíše zařízení pro uchování výrobků SK, 
- uvede technologické postupy vybraných výrobků SK, 
- uplatňuje smysl pro estetické cítění při podávání, 

výrobků SK. 
- Téma: Předkrmy 

Informační a 
komunikační 
technologie 



 

 

Stránka 72 z 94 

 

- Žák: 
- popíše dělení předkrmů, 
- popíše podávání předkrmů. 

4. Seznámení s 
vybranými 
zahraničními 
kuchyněmi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Žák: 
- vysvětlí pojem zahraniční kuchyně, 
- popíše základní charakteristiku kuchyně z : Francie, 

Itálie, Anglie, Německa, Polska, Slovenska. 

Občan v dem. 

společnosti 
- 1.5 

- 1.7 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.2 

- 2.3 

- 2.4 

Člověk a svět práce 

- 3.1 

- 3.2 

- 3.7 

- 3.8 

5. Dietní 
stravování 

 

 

 

 

- Žák:  
- vysvětlí pojem léčebná dieta,  
- vysvětlí pojem diferencovaná strava, 
- vysvětlí úlohu dietního stravování při léčbě některých 

vybraných typů chorob, 
- popíše vybrané druhy technologických postupů diet. 

 

6. Progresivní 
příprava 
pokrmů 

 

- Žák: 
- vysvětlí  poznatky o nových polotovarech a výrobcích. 
-  

Informační a 
komunikační 
technologie 

7. Příprava 

k závěrečným 
zkouškám 

- Žák: 
- Opakováním učiva prohlubuje své znalost o předmětu 

k závěrečným zkouškám. 

Informační a 
komunikační 
technologie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 73 z 94 

 

4.9 Potraviny a výživa 
Kód a název oboru vzdělání: 65-51-E/01 

 STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY 

Celkový počet hodin  198 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  2-2-2 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 
 

Obecné cíle předmětu: 
V předmětu se žáci seznámí s potravinami, jejich jakostí, složením a dalšími vlastnostmi využitelnými 
při přípravě jídel. Žáci jsou také seznámeni s významem nápojů ve  výživě, rozdělení nápojů, jejich 
výrobou a charakteristikou vybraných druhů. 
Dále se seznámí se zásadami správného ošetření a skladování potravin a žáci se osvojují zásady 
racionální výživy. 
Žáci jsou vedení k tomu, aby byli schopni kombinovat potraviny a nápoje tak, aby bylo zabezpečeno 
optimální stravování. 
Charakteristika učiva: 
Vychází z RVP 65-52E/001, Kuchařské práce, z obsahového okruhu Stravovací služby, 
Chování pracovníků ve službách. Předmět je provázán s dalšími odbornými předměty 
Základy stolničení, Gastronomická příprava pokrmů a Odborný výcvik. 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Učitel vede žáky k užívání základní odborné terminologie, k samostatnosti při učení a získávání 
informací. Žáci jsou vedeni k dodržování hygieny při práci s potravinami a nápoji se zvláštním 
důrazem na osobní hygienu a hygienu prostředí. Dále pak k hospodárnému zacházení s potravinami a 
také k vytváření odmítavého vztahu k alkoholismu. 

Strategie 
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
Vzdělání v předmětu potraviny a výživa vede žáky k osvojení znalosti v oblasti potravin, 

jejich druhy a využitelnosti pro technologické zpracování, požadavky na jejich jakost a 
skladování. V požadavcích na výsledky vzdělávání jsou citlivě zvažovány možnosti 
konkrétního jednotlivce či kolektivu. V některých případech je požadováno pouhé 
zapamatování daného, jindy pochopení, reprodukování, objasnění. Je žádoucí využívat 
aktivizující didaktické metody, organizovat činnost podporující zvýšenou myšlenkovou 
aktivitu žáků, objevovat pro žáka strategie učení odpovídající jejich učebním předpokladům, 
podporovat sebedůvěru, samostatnost a iniciativu žáků, jejich sebekontrolu a sebehodnocení. 
K podpoře výuky potravina výživa je vhodné používat multimediální výukové programy a internet. Je 
vhodné výuku orientovat se zaměřením na praktické ukázky. 
Vyučovací proces vede k motivaci žáků k práci. Je dán prostor i samostatné práci žáků v oblasti 

přípravy prezentací. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Probíhá kombinací několika způsobů. Průběžně žáci píší testy z jednotlivých tematických 
celků. Zároveň na začátku každého školního roku prověřují své znalosti z roku předchozího. 
Průběžně jsou vědomosti kontrolovány při ústním zkoušení. Přínos předmětu k rozvoji 

klíčových kompetencí a průřezových témat: 
Klasifikace žáků vychází z klasifikačního řádu školy. 
Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
Komunikativní: 

- vést žáky k otevřené všestranné a účinné komunikaci, zejména profesní 

- vést žáky k užívání odborné terminologie 

 



 

 

Stránka 74 z 94 

 

Sociální a personální: 
- rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit práci vlastní 

i druhých 

Odborné: 
- vést žáka k pozitivnímu vztahu k práci, v rámci možností a podmínek školy učíme žáka při 

práci využívat moderní technologie 

- motivace žáků ukázkou potravinářských surovin a výrobků 

- rozvíjet informační a komunikační dovednosti získáním informací z nejrůznějších zdrojů, 
odborných publikací, s využitím ICT. 

Občan v demokratické společnosti. Žák je veden tak, aby byl schopen se angažovat, jednat 
odpovědně, samostatně, aktivně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i v pro zájem veřejný. 
Uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost při 
zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních. 

Člověk a svět práce. Žák je veden k tomu, aby se orientoval ve světě práce jako celku i v hospodářské 
struktuře. Vyhledával aktivně nové informace o svém oboru, aplikoval získané poznatky, pěstoval 
kladný vztah k oboru, uvědomoval si odpovědnost za vlastní život, vzdělání a profesní kariéru. 

Člověk a životní prostředí. Žák se seznámí s péči o zdravé životní prostředí, které ovlivňují zdraví 
lidí. Žák chápe význam životního prostředí pro člověka a jedná v duchu udržitelného rozvoje, chápe 
význam potravin pro lidstvo v úzké souvislosti na zdravý životní styl. 

Informační a komunikační technologie. Žáci v rámci přípravy vyhledávají, zpracovávají, vytvářejí 
informace týkající se probíraných témat. 

 

Ročník Tematické celky: Stručný popis vzdělávacího obsahu 

1. 

Potraviny – složení, jakost, skladování, konzervace 

Potraviny rostlinného a živočišného původu 

Sladidla, kypřící prostředky, pochutiny 

2. 

Potraviny živočišného původu – tuky, vejce,mléčné výrobky 

Potraviny živočišného původu - maso jatečních zvířat 

Masné výrobky 

Drůbež a ryby 

3. 

Nápoje: alkoholické a nealkoholické 

Trávicí ústrojí 

Směry ve výživě 

Diferencovaná strava 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 75 z 94 

 

 

Potraviny a výživa 

                                                                                                 1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Potraviny – složení, jakost, 

skladování, konzervace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Žák: 
- vysvětlí pojem poživatiny, 
- popíše druhy poživatin, 
- vysvětlí pojem jakost potravin, 

- popíše příčiny kažení. 
- Téma: Skladování potravin 

- Žák: 
- vysvětlí zásady skladování 

potravin, 

- vysvětlí požadavky na skladování 
vybraných druhů potravin. 

- Téma: Konzervace 

- Žák: 
- rozlišuje a popíše jednotlivé druhy 

konzervace, 

- uvede nejrozšířenější nákazy 
potravin. 

- Téma: Složení potravin 

- Žák: 
- popíše složení potravin, 
- definuje význam bílkovin, tuků a 

sacharidů, 
- popíše významů vitamínů, 
- popíše základní vitamíny rozpustné 

v tucích, 
- popíše základní vitamíny rozpustné 

ve vodě, 
- má základní představu o významu 

minerálních látek ve výživě 
člověka. 

Občan v dem. společnosti 
- 1.3 

- 1.4 

Informační a 
komunikační technologie 



 

 

Stránka 76 z 94 

 

2. Potraviny rostlinného a 
živočišné 

  

- Žák: 
- definuje potraviny rostlinného 

původu, 
- definuje význam pro výživu 

člověka, 
- vysvětlí pojem biopotraviny. 
- Téma: Ovoce a zelenina 

- Žák: 
- popíše složení, rozdělení a význam 

ovoce ve výživě, 
- popíše různé způsoby konzervace, 
- popíše použití ovoce v kuchyni, 

- definuje složení, rozdělení a 
význam zeleniny ve výživě, 

- popíše různé způsoby konzervace, 
- formuluje použití zeleniny 

v kuchyni. 

- Téma: Brambory 

- Žák: 
- uvede složení, rozdělení a význam 

brambor ve výživě, 
- popíše různé způsoby 

průmyslového zpracování, 
- objasní použití brambor v kuchyni. 

- Téma: Luštěniny 

- Žák: 
- uvede složení, rozdělení a význam 

luštěnin ve výživě, 
- objasní použití luštěniny 

v kuchyni. 

- Téma: Houby 

- Žák: 
- uvede složení, rozdělení a význam 

hub ve výživě, 
- popíše různé způsoby konzervace, 
- objasní použití hub v kuchyni. 

- Téma: Obiloviny a mlýnské 
výrobky 

- Žák: 
- uvede význam a použití obilovin, 
- popíše příklady základních 

mlýnských výrobků. 
Téma: Základní pekárenské výrobky 

- a těstoviny 

- Žák: 
- popíše základní pekárenské 

výrobky a jejich použití, 
- popíše základní druhy těstovin a 

jejich použití v kuchyni. 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.1 

- 2.2 

- 2.3 

- 2.4 

Člověk a svět práce 

- 3.8 

Informační a 
komunikační technologie 

 

 



 

 

Stránka 77 z 94 

 

3. Sladidla, pochutiny, kypřící 
prostředky 

- Téma: Sladidla 

- Žák: 
- vyjmenuje vlastnosti, druhy a 

význam sladidel, 
- popíše využití cukru v kuchyni. 

- Téma: Kypřící prostředky 

- Žák: 
- rozlišuje základní způsoby kypření 

a umí uvést rozdíly. 
- Téma: Pochutiny 

- Žák: 
- popíše rozdělení pochutin a jejich 

význam, 
- definuje vybrané druhy pochuti, 
- objasní význam octa, kuchyňské 

soli, 

- popíše výrobky z kávy, čaje, 
kakaa. 

Informační a 
komunikační technologie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 78 z 94 

 

Potravina a výživa 

                                                                                                       2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Potraviny živočišného původu – 

tuky, vejce, mléčné výrobky 

 

 

- Žák: 

- definuje potraviny živočišného 
původu, 

- popíše význam pro výživu člověka, 
- objasní pojem biopotraviny. 
- Téma: Tuky 

- Žák: 
- uvede rozdělení tuků, uvede 

rozdělení olejů a rostlinné tuky, 
- objasní původ jednotlivých tuků 

živočišných. 
- Téma: Vejce 

- Žák: 
- popíše stavbu a složení vejce, 
- objasní nejrozšířenější nákazu 

vajec, 

- popíše výrobky a skladování vajec. 
- Téma: Mléko a mléčné výrobky 

- Žák: 
- definuje složení mléka, 
- popíše průmyslové zpracování 

mléka, 
- popíše druhy mléka, 
- vysvětlí význam mléka ve výživě 

člověka, 
- popíše základní rozdělení sýrů. 

Občan v dem. společnosti 
- 1.3 

- 1.5 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.1 

- 2.2 

- 2.3 

- 2.4 

Člověk a svět práce 

- 3.8 

Informační a 
komunikační technologie 



 

 

Stránka 79 z 94 

 

2. Potraviny živočišného původu - 
maso jatečních zvířat 

- Žák:  
- definuje pojem maso, 

- popíše rozdělení masa a význam 
masa ve výživě, 

- vysvětlí živiny, které maso 
obsahuje, 

- popíše jakostní znaky masa, vady 
masa, 

- definuje podmínky při skladování 
masa. 

- Téma: Hovězí masa 

- Žák: 
- definuje hovězí maso, 
- popíše hovězí maso zadní a přední, 
- vysvětlí použití v kuchyni. 

- Téma: Telecí maso 

- Žák: 
- definuje telecí maso, 
- popíše jednotlivé části telecí půlky, 
- vysvětlí použití v kuchyni. 

- Téma: Vepřové maso 

- Žák: 
- definuje vepřové maso, 
- popíše jednotlivé části vepřové 

půlky, 
- vysvětlí použití v kuchyni. 

- Téma: Ostatní druhy mas 

- Žák: 
- definuje jednotlivé druhy mas, 
- popíše použití v kuchyni. 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.1 

- 2.2 

- 2.3 

- 2.4 

Informační a 
komunikační technologie 

3. Masné výrobky 

- Žák: 
- rozliší vybrané druhy masných 

výrobků, 
- vysvětlí jejich použití v kuchyni, 

- vysvětlí jejich význam ve výživě, 
- objasní příčiny vad konzerv. 

 Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3 

 

4. Drůbež a ryby 

- Téma: Ryby 

- Žák: 
- definuje vlastnosti rybího masa, 

jeho složení a význam ve výživě, 
- popíše rozdělení ryb, 
- popíše použití v kuchyni. 

- Téma: Drůbež 

- Žák: 
- definuje vlastnosti drůbežího masa, 

jeho složení a význam ve výživě, 
- popíše rozdělení drůbeže, 
- popíše použití v kuchyni. 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3 

Informační a 
komunikační technologie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Stránka 80 z 94 

 

 

Potraviny a výživa 

                                                                                                 3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Nápoje: alkoholické a 
nealkoholické 

 

- Žák: 
- charakterizuje význam tekutin pro 

lidský organismus. 
- Téma: Nealkoholické nápoje 

- Žák: 
- definuje význam minerálních vod 

na výživu člověka, 
- popíše vlastnosti sodové vody, 
- popíše rozdělení ovocných nápojů 

od limonád, 
- objasní rozdíl mezi alkoholickým a 

nealkoholickým nápojem, 
- Téma: Alkoholické nápoje 

- Pivo: 

- Žák: 
- vyjmenuje suroviny na výrobu 

piva, 

- popíše základná fáze výroby piva, 
- popíše tržní druhy piva, 
- popíše jakostní znaky piva. 
- Víno: 
- vyjmenuje nejznámější pěstitelské 

oblasti vína v ČR, 
- popíše v základní výrobu vína. 
- Lihoviny: 

- vyjmenuje suroviny na výrobu 
lihu, 

- objasní účinky alkoholu na 
člověka. 

Občan v dem. společnosti 
- 1.3 

- 1.5 
Člověk a životní 
prostředí 

- 2.1 

- 2.2 

- 2.3 

- 2.4 

Člověk a svět práce 

- 3.8 

 Informační a 
komunikační technologie 

 

2. Trávicí ústrojí 
 

- Žák: 
- popíše trávicí ústrojí, 
- vysvětlí funkci trávicích šťáv. 

Informační a 
komunikační technologie 

3. Směry ve výživě 

- Žák: 
- objasní pojem výživa, 
- vyjmenuje látky důležité pro lidské 

tělo, 
- popíše význam pojmu racionální 

výživa, 
- popíše některé směry ve výživě, 
- vyjmenuje některé nesprávné 

stravovací návyky, 
- vysvětlí pojem civilizační choroby 

a uvede příklad, 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3 

 



 

 

Stránka 81 z 94 

 

- popíše vybrané směry ve výživě.  

4. Diferencovaná strava 

- Žák: 
- popíše diferencovanou stravu (DS) 

podle věku, 
- uvede příklady zvýšených nároků 

na výživu pracujících podle 
namáhavosti práce a pracovních 
podmínek, 

- uvede příklady výživy těhotných a 
kojících žen. 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.2 

- 2.3 

 

5. Příprava k závěrečným zkouškám.   

 



 

 

Stránka 82 z 94 

 

 

4.10 Odborný výcvik 
Kód a název oboru vzdělání: 65-51-E/01  

STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY 

Celkový počet hodin  1980 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  19-20-21 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 
 

Obecné cíle předmětu: 
 

Cílem odborného předmětu je předat žákům základní dovednosti a návyky při zpracování potravin a 
přípravě jednoduchých pokrmů, nezbytných pro jejich budoucí uplatnění.  
Po absolvování odborného výcviku, se žák orientuje v předběžné přípravě pokrmů, základních 
technologických postupech, možnostech použití polotovarů a má přehled o zařízení používaných k 
výrobě a podávání pokrmů.  
 

Charakteristika učiva: 
 
Vychází z RVP 65-52E/001 Kuchařské práce, z obsahového okruhu Stravovací služby, Chování 
pracovníku ve službách. 
V přípravě na výkon jednoduchých kuchařských prací je stěžejním předmětem odborný výcvik, 
který je provázán s dalšími odbornými předměty,  Gastronomické zpracování pokrmů, Základy 
stolničení a Potraviny a výživa. 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Snaží se vést  žáky k utváření pracovních návyků, zodpovědnosti, komunikace a společenskému 
chování. 
 

Strategie 

 

Vzdělávání v předmětu Odborný výcvik vede žáky k osvojení dovedností v oblasti přípravy a 
zpracování surovin. V požadavcích na výsledky vzdělávání jsou citlivě zvažovány možnosti 
jednotlivých žáků.  Realizací klíčových dovedností vyučující vede žáky k trpělivé práci a usiluje o to, 
aby u žáků byl vytvořen dobrý vztah k praktickým činnostem. Je vhodné uplatňovat didaktické 
metody, zvláště názorné ukázky spojené s opakováním. Pochvalou je u žáků podporovaná sebedůvěra, 
samostatnost a iniciativa žáků.Organizací exkurzí si žáci mají možnost uvědomit uplatnění ve svém 
oboru vzdělání. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Průběžně žáci probírají jednotlivé tematické celky a zároveň k danému celku připravují pokrmy. 
V pololetí a na konci roku jsou prověřovány znalosti žáků vykonáním praktické zkoušky. 
 



 

 

Stránka 83 z 94 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 

Komunikativní 
 

- vést žáky k posilování všestranné komunikace 

- vést žáky k porozumění odborné terminologie 

 

Sociální a personální: 
 

- posílení schopností a dovedností spolupráce s druhými lidmi 
 

Odborné: 
 

- vést žáka k zodpovědné práci a maximálně podporovat  manuální dovednosti 
- v rámci možností a podmínek školy využívat moderní technologie při práci 
- průřezová témata se prolínají s obsahem učiva odborného výcviku 

 

Člověk v demokratické společnosti: 
 
Žák je veden k odpovědnému občanství, samostatnému jednání, zodpovědnosti  k sobě i  společnosti. 
Uvědomuje si spoluzodpovědnost při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních. 
 

Člověk a životní prostředí: 
 

Žák chápe význam životního prostředí pro člověka a jeho vliv na lidské zdraví. Je veden 
k hospodárnému nakládání s potravinami a třídění odpadu. Rozumí významu potravin pro člověka 
v návaznosti na zdravý životní styl.  
 

Člověk a svět práce: 
 

Žák se orientuje ve světě práce, dokáže aktivně vyhledávat informace o svém oboru. Uvědomuje si 
zodpovědnost za vlastní život, význam celoživotního vzdělávání v oboru. Žák je motivován 
k aktivnímu pracovnímu životu a k profesnímu růstu. 
 

 

Ročník Tematické celky:Stručný popis vzdělávacího obsahu 

1. 

Hygiena práce 

Předběžné a tepelné úpravy potravin 

Úprava polévek, příloh a omáček 

2. 

Hygiena  práce při zpracování jednotlivých druhů mas 

Základní technologické postupy přípravy pokrmů z jatečních druhů mas 

Základní technologické postupy přípravy pokrmů z drůbeže a ryb 

Základní technologické postupy přípravy mletých mas 

Příprava pokrmů na objednávku 

3. 

Hygiena  práce při zpracování bezmasých pokrmů , moučných pokrmů a 
výrobků studené kuchyně 

Základní technologické postupy přípravy bezmasých pokrmů 

Základní výrobní postupy jednoduchých moučníků 

Základní příprava výrobků studené kuchyně 



 

 

Stránka 84 z 94 

 

Dietní stravování 

Příprava na závěrečné zkoušky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 85 z 94 

 

Odborný výcvik 

                                                                                                   1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Hygienické a bezpečnostní předpisy   
v gastronomii 

-  Žák: 
- zná požadavky na hygienu osob 

pracujících v gastronomii 

- a potřebu zdravotního průkazu 

- Žák: 
- zná požadavky  hygieny práce v 

gastronomii  

- Žák: 
- zná prevence rizik při pracovních 

činnostech  
- používá pracovní a ochranné 

pomůcky 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1 

- 1.2 

- 1.3 

- 1.6 

Člověk a svět práce 

- 3.1 

- 3.2 

- 3.3 

- 3.4 

2. Předběžná úprava surovin - Žák: 
- používá způsoby předběžné úpravy 

a přípravy surovin za sucha a za 

mokra 

- orientuje se v přípravě na další 
zpracování: krájení, strouhání, 
mletí, obalování 

- používá stroje na mechanické 
zpracování potravin 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3 

- 2.4 

3.Základní tepelné úpravy - Žák:  
- rozlišuje jednotlivé druhy 

tepelných úprav: vaření, dušení, 
pečení, smažení, zapékání - 
používá je 

- používá zařízení pro tepelné 
zpracování pokrmů 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3 

- 2.4 

4.Základní úprava polévek - Žák:  
- používá předběžnou přípravu 

potravin k přípravě hnědých 
polévek 

- volí  základní tepelné úpravy 

- orientuje se v přípravě 
jednotlivých druhů vývarů, vložek 
a zavářek 

- využívá zařízení pro tepelné 
zpracování polévek 

- Žák:  
- používá předběžnou přípravu 

potravin k přípravě bílých polévek 

- volí základní tepelné úpravy 

- orientuje se v přípravě 
jednotlivých druhů bílých polévek- 

zeleninové, luštěninové, 
přesnídávkové 

zná hmotnost porce polévek 

Člověk a svět práce 

- 3.3 

- 3.4 

- 3.8 



 

 

Stránka 86 z 94 

 

 
5. Úprava příloh - Žák:  

- používá předběžnou přípravu 
brambor 

- rozlišuje různé úpravy příloh 
z brambor 

- využívá polotovary z brambor 

k přípravě příloh 

- Žák: 
- používá předběžnou přípravu pro 

přípravu příloh z mouky 

- rozlišuje druhy příloh z mouky a 

těstovin 

- využívá polotovarů z těstovin 

- Žák: 
- používá předběžnou přípravu rýže 

- orientuje se v přípravě příloh z rýže 

- Žák: 
- používá předběžnou přípravu 

luštěnin 

- orientuje se v přípravě příloh 
z luštěnin 

- Žák: 
- používá předběžnou přípravu 

zeleniny 

- orientuje se v přípravě příloh ze 
zeleniny 

- využívá zařízení pro přípravu 
příloh 

- zná hmotnost porce základních 
příloh 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3 

- 2.4 

6. Omáčky - Žák:  
- rozlišuje přípravu základních 

omáček a dodržuje technologický 
postup přípravy. 

- využívá zařízení pro přípravu 
omáček  (kotle, pánve, stoličky) 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1 

- 1.3 

- 1.5 

   

   

   

   

   

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 87 z 94 

 

Odborný výcvik 

                                                                                                 2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Hygienické a bezpečnostní předpisy   
v gastronomii 

- Žák: 
- zná požadavky na hygienu osob 

pracujících v gastronomii 

- Žák: 
- zná požadavky zná hygienu práce 

v gastronomii 

- Žák: 
- zná prevence rizik při pracovních 

činnostech  
- používá pracovní a ochranné 

pomůcky 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1 

- 1.2 

- 1.3 

- 1.6 

 
Člověk a svět práce 

- 3.1 

- 3.2 

- 3.3 

- 3.4 
2. Příprava pokrmů z jatečních mas - Žák: 

- používá předběžnou přípravu 
jatečního masa 

- rozlišuje základní tepelné úpravy 
jatečních mas 

- orientuje se v přípravě základů pod 
maso 

- zná možnosti zahušťování pokrmů  

- využívá gastronomických zařízení 
- Žák: 
- zná využití jednotlivých částí 

hovězího masa 

- používá předběžnou přípravu  
- rozlišuje tepelné úpravy 

- doplňuje vhodné přílohy 
k vybraným pokrmům 

- Žák: 
- zná využití jednotlivých částí 

vepřového masa 

- požívá předběžnou přípravu  
- rozlišuje tepelné úpravy 

- doplňuje vhodné přílohy 
k vybraným pokrmům 

- orientuje se v  použití vepřových 
vnitřností 

- zná použití uzeného masa 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.3 

- 1.5 

-  

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3 

- 2.4 

 

 
3.Příprava pokrmů z mletých mas - Žák: 

- dodržuje hygienická a 
bezpečnostní pravidla při přípravě 
mletých mas 

- používá předběžnou přípravu u 
mletých mas  

- využívá zařízení pro zpracování 
mletých mas 

- rozlišuje tepelné úpravy  
- doplňuje vhodné přílohy 

k vybraným pokrmům 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.3 

- 1.5 

- 1.6 

4. Příprava pokrmů z ryb a drůbeže    - Žák: 
- používá předběžnou přípravu ryb a 

drůbeže 

- rozlišuje základní tepelné úpravy 

- využívá gastronomických zařízení 
k přípravě rybího a drůbežího 
masa 

- Žák: 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3 

- 2.4 
Člověk a svět práce 

- 3.3 

- 3.4 

- 3.8 

 



 

 

Stránka 88 z 94 

 

- používá předběžnou přípravu ryb  
- rozlišuje tepelné úpravy 

- doplňuje vhodné přílohy 
k vybraným pokrmům 

- Žák: 
- používá předběžnou úpravu 

drůbeže 

- rozlišuje tepelné úpravy 

- doplňuje vhodné přílohy 
k vybraným pokrmům 

5.Příprava pokrmů na objednávku - Žák: 
- používá předběžnou úpravu masa 

k přípravě minutkových pokrmů 

- volí vhodné přílohy k minutkám 

Člověk a svět práce 

- 3.2 



 

 

Stránka 89 z 94 

 

 

Odborný výcvik 

                                                                                                    3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Hygienické a bezpečnostní předpisy   
v gastronomii 

- Žák: 
- zná požadavky na hygienu osob 

pracujících v gastronomii     

- Žák: 
- zná požadavky zná hygienu práce 

v gastronomii 

- Žák: 
- zná prevence rizik při pracovních 

činnostech  
- používá pracovní a ochranné 

pomůcky 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1 

- 1.2 

- 1.3 

- 1.6 
Člověk a svět práce 

- 3.1 

- 3.2 

- 3.3 

- 3.4 

2.Příprava bezmasých pokrmů  - Žák:  
- rozlišuje BP dle použitých surovin 

- (brambor, rýže, těstovin, krup, 
zeleniny, sýrů, tvarohu a vajec) 

- volí předběžnou přípravu dle 

použitých surovin 

- využívá polotovarů k přípravě BP 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3 

- 2.4 

 

3.Příprava moučníků a nápojů - Žák: 
- zná rozdělení jednoduchých 

moučníků 

- volí správné kypřící prostředky 

- dovede připravit jednoduché 
moučníky  

- využívá gastronomických zařízení 
k přípravě moučníků 

- Žák: 
- zvládá přípravu základních teplých 

nápojů 

- využívá zařízení k přípravě teplých 
nápojů 

- umí připravit studené 
nealkoholické nápoje 

Člověk a svět práce 

- 3.3 

- 3.8 

 

4.Příprava výrobků studené kuchyně - Žák: 
- provádí předběžnou přípravu 

surovin k přípravě studené 
kuchyně 

- zná zařízení pro uchování výrobků 
studené kuchyně 

- uplatňuje smysl pro estetické cítění 
při podávání výrobků studené  

- Žák: 
- rozlišuje druhy předkrmů 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.5 

- 1.6 

 

5.Cizí kuchyně 

 

- připraví vybrané pokrmy cizí 
kuchyně 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.3 

6.Dietní stravování - Žák: 
- zná úlohu dietního stravování při 

léčbě některých vybraných typů 
chorob. 

- připraví jednoduché dietní pokrmy 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3 

- 2.4 

7.Příprava k závěrečným zkouškám - Žák: 
- opakuje učivo a prohlubuje 

praktické dovednosti při  přípravě 
pokrmů 

Člověk a svět práce 
- 3.1 

- 3.3 

 



 

 

Stránka 90 z 94 

 

5 Základní podmínky pro uskutečňování vzdělávacího programu 

5.1 Personální a materiální podmínky 
 

Personální podmínky 

Personální podmínky pro výuku všeobecných a odborných předmětů. Výuku zabezpečuje 7 
pedagogů, kteří splňují kvalifikační podmínky dané školskou legislativou. 
 

Personální podmínky pro výuku odborného výcviku. Výše uvedený předmět bude vyučovat pět  
učitelů odborného výcviku. Pedagogové splňují kvalifikační podmínky dané školskou legislativou. 
 

Základní materiální podmínky 

Škola s dlouholetou tradicí v oblasti technického vzdělání má k uskutečnění navrhovaného 
vzdělávacího programu k dispozici rozlehlé školní budovy pro výuku odborného výcviku.  

Pro výuku navrhovaného vzdělávacího programu slouží toto technické zázemí školy: 
 

Základní materiální podmínky 

Škola s dlouholetou tradicí v oblasti technického vzdělání má k uskutečnění navrhovaného 
vzdělávacího programu k dispozici rozlehlé školní budovy na ulici Školní 2/601 v Havířově – 

Šumbarku. 
Pro výuku navrhovaného vzdělávacího programu slouží toto technické zázemí školy: 

Učebny: počet: vybavení: 
kmenové  1 prostorné světlé učebny, nástěnné názorné pomůcky,  
ICT 2 dostatečný počet PC s vhodným hardware a software 

odborných předmětů 2 plně vybavené pro výuku oboru vzdělání zahradnické práce 

praktického vyučování 2 Prostor kuchyně školy 

provozní pracoviště 3 Smluvních pracovišť 

 

K výuce odborného výcviku  je využíváno smluvní pracoviště, kde si žáci osvojí pracovní návyky  
a dovednosti, které následně využijí při závěrečných zkouškách a v budoucím zaměstnání  
Smluvní pracoviště  střední školy k zajištění praktického vyučování:  
region Havířov          – 3 pracoviště 
 

Součástí zařízení je vlastní školní jídelna v budově školy zajištující stravování žáků i zaměstnanců a 
domov mládeže. 
K výuce tělesné výchovy slouží sportovní komplex: velká tělocvična, bazén, posilovna a hřiště. 
 

5.2 Organizace výuky 

Výchovně vzdělávací proces je organizován denní formou od 1.9. do 31.8. včetně prázdnin 
podzimních, vánočních, pololetních, jarních, velikonočních a hlavních.  
 

Výuka je organizována na základě rozvrhu hodin, kde se střídá teoretická výuka – 2 dny v týdnu a 3 
dny odborného výcviku v rámci 14 denního cyklu. 

5.3 Podmínky zajištění BOZP při vzdělávacích činnostech 

Škola zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků při vzdělávání a výchově, činnostech s nimi přímo 
souvisejících. Při stanovení konkrétních opatření bere v úvahu zejména možné ohrožení žáků při 
vzdělávání v jednotlivých předmětech, zabezpečuje odborný dohled nebo přímý dozor při praktickém 
vyučování, při přesunech žáků v rámci školního vzdělávání a při účasti žáků školy na různých akcích 
pořádaných školou. Zároveň přihlíží k věku žáků, jejich schopnostem, fyzické a duševní vyspělosti 
a zdravotnímu stavu. 
Škola vytváří a dodržuje zvláštních pracovní podmínky mladistvých, které stanovují právní předpisy 
ke zvýšení ochrany jejich zdraví, zlepšuje pracovní prostředí podle požadavků hygienických předpisů, 



 

 

Stránka 91 z 94 

 

zajišťuje nezávadný stav objektů, technických a ochranných zařízení a jejich údržbu, pravidelnou 
technickou kontrolu a revizi. 

Škola podle Školního vzdělávacího programu, seznamuje žáky o možném ohrožení zdraví a o 
dodržování bezpečnosti při všech činnostech, jichž se účastní při vyučování, zejména při praktické 
výuce; se školním řádem, zásadami bezpečného chování, případně s ustanoveními konkrétních 
právních norem k zajištění BOZP a požární ochrany souvisejících s činností vykonávanou 
žáky; s ochranou člověka za mimořádných událostí,s problematikou první pomoci a úrazů, prevence 
sociálně patologických jevů, ochranou před sexuálním zneužíváním apod. 
Ředitel školy vydává školní řád, který upravuje podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich 

zákonných zástupců a podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před 
sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí. Školní řád ředitel 
zveřejní na přístupném místě ve škole, prokazatelným způsobem s ním seznámí zaměstnance a žáky 
školy a informuje o jeho vydání a obsahu zákonné zástupce nezletilých žáků. 
Žáci jsou povinni na úseku zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, zejména 

 dodržovat školní řád a předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli 
seznámeni; 

 plnit pokyny zaměstnanců škol vydané v souladu s právními předpisy a školním řádem. 

Při praktickém vyučování, případně při jiné práci související s vyučováním a chodem školy, mohou 
mladistvé žáky zaměstnávat pouze činnostmi, které jsou přiměřené jejich fyzickému a rozumovému 
rozvoji a poskytují jim při práci zvýšenou péči. 
Na žáky se při praktickém vyučování vztahují ustanovení zákoníku práce, která upravují pracovní 
dobu, bezpečnost a ochranu zdraví při práci, péči o zaměstnance a pracovní podmínky žen 
a mladistvých, a další předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 
V odborných předmětech při aplikaci teoretických poznatků formou praktických cvičení se žáci tříd 
dělí na dvě až tři skupiny na základě vyhodnocení rizik spojených s prováděnou činností. 
Škola dodržuje zákazy prací a pracovišť platné pro ženy a zákazy prací mladistvým a podmínky, za 
nichž mohou mladiství tyto práce výjimečně konat z důvodu přípravy na povolání. 



 

 

Stránka 92 z 94 

 

6 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 
nadaných 

 

Vzdělávání těchto žáků probíhá v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb. a vyhlášky MŠMT č. 73/2005. 
Ve škole se vzdělávají žáci se specifickými vývojovými poruchami učení, žáci se specifickými 
poruchami chování, žáci sociálně znevýhodněni a žáci ohrožení sociálně patologickými jevy. 
 

Metodické přístupy, které je škola schopna zajistit při vzdělávání žáků se specifickými 
vzdělávacími potřebami 
Metodické přístupy, které škola uplatňuje, se týkají úpravy rozsahu učiva, individuálního pracovního 
tempa žáků, předem domluvených termínů zkoušení, formy zkoušení – dle poruchy či postižení se 
preferuje buď zkoušení ústní, nebo naopak písemné, kopírování příprav učitelů a ostatních učebních 
textů a přesného vyznačení úkolů ke zkoušení, zadávání samostatných prací, výuka přes internet 

formou zakoupených výukových programů, používání žákovských notebooků a v neposlední řadě 
poskytování konzultačních hodin jednotlivými vyučujícími. 
 

 

Podmínky pro práci s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 
Žáci se speciálními potřebami učení jsou ve škole evidováni. Jsou zohledňováni už při přijímacím 
řízení na střední školu a v průběhu studia jsou pak speciální vzdělávací potřeby žáka zajišťovány 
formou individuální integrace dle Směrnice MŠMT k integraci dětí a žáků se specifickými 
vzdělávacími potřebami do škol a školských zařízení č. j. 13710/2001-24 ze dne 6. 6. 2002. 

 

K žákům, poté co absolvovali speciální pedagogické vyšetření v poradenském zařízení (PPP, SPC), 
přistupujeme s ohledem na doporučení poradenského zařízení a volbě vhodného výchovného postupu. 
Práce s žáky se sociálním znevýhodněním spočívá především v jejich motivaci ke studiu a ve volbě 
vhodného výchovného postupu. 
 

Žáci s poruchami chování: 
- za takové považujeme žáky, u nichž se opakuje a trvá vzorec disociálního, agresivního a 

vzdorovitého chování, kteří porušují normy a očekávání přiměřená věku dítěte, bývají 
nepřizpůsobiví, impulsivní, snadno unavitelní 

- pomáháme s nácvikem sociálních dovedností 
- vedeme žáka klidně a důsledně, zavádíme řád, stanovíme přesná pravidla chování a způsob 

komunikace ve škole i mimo výuku 

- vedeme k samostatné a zodpovědné práci a ke spolupráci 
- spolupracujeme s rodinou i odbornými institucemi, např. PPP, SPC 

- při klasifikaci těchto žáků přihlížíme k vývojové poruše a hodnotíme s tolerancí 
 

 

 

Žáci ze sociokulturně znevýhodněného prostředí: 
- i k těmto žákům přistupujeme individuálně 

- snažíme se omezit zvýhodnění, ale raději nabídnout podporu 

- nechceme jen pomáhat, ale naučit je, aby si poradili v praktických konkrétních situacích 

- dáváme těmto žákům pevná pravidla, důslednost jejich plnění, zároveň pochopení, pocit 
úspěchu 

- dle potřeby využijeme spolupráce se speciálním pedagogem a vypracujeme pro tyto žáky 
individuální vzdělávací plán 

- usilujeme o spolupráci s rodinou 

 

 

Výchovný poradce spolu s vyučujícími, kteří prošli speciálním školením, poskytují žákům se 
specifickými poruchami učení v případě potřeby konzultační hodiny, zajišťují individuální vzdělávací 



 

 

Stránka 93 z 94 

 

plán, doporučují metodické přístupy, spolupracují s pedagogicko-psychologickou poradnou, přes třídní 
učitele informují ostatní vyučující, případně sestavují žádosti o finanční prostředky na nezbytné 
zvýšení nákladů spojených s výukou žáka a zabezpečení jeho vzdělávacích potřeb. Individuální 
vzdělávací plán se sestavuje i pro žáky s postižením různé etiologie. 
. 



 

 

Stránka 94 z 94 

 

7 Spolupráce se sociálními partnery 

Cílem spolupráce se sociálními partnery je: 

  

 vytváření podmínek pro realizaci prevence, preventivních programů a úkolů a aktivit 
 spolupráce s rodiči, popř. zákonnými zástupci, v oblasti prevence, informování rodičů a 

zákonných zástupců o preventivních programech a aktivitách školy, vytvoření prostoru pro aktivní 
účast rodičů společně s dětmi na preventivních aktivitách školy 

 poskytování poradenských služeb školního metodika prevence a výchovného poradce žákům a 
jejich rodičům i ostatním pedagogům ve škole  

 využití školského zařízení pro volnočasové aktivity i v odpoledních hodinách 

Mezi hlavní sociální partnery patří: 
 CPP Havířov 

 Centrum drogové pomoci 
 Odbor sociálně právní ochrany dětí 
 Odbory sociálních věcí 
 Úřady práce 

 soudy 

 Policie ČR 

 Městská policie 

 havířovské střední školy 

 

 

 

 

V souladu s § 168 ods. 1 písm. a) zákona č. 561 / 2004 Sb., byl školní vzdělávací program projednán 
školskou radou dne 12. 10. 2010. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ŠVP schválil: Mgr. Vojtěch KOLAŘÍK – ředitel školy 

 

http://www.ssras-havirov.cz/info/web.php#skoly


 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní vzdělávací program 

Pečovatelské práce 

Základní identifikační údaje: 

Název ŠVP: Pečovatelské práce 

Kód a název oboru vzdělání: 75-41-E/01 PEČOVATELSKÉ SLUŽBY 

Zpracováno podle RVP: MŠMT č. j. 9325/2009-23 

Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2, 
Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

Adresa školy: Školní 2/601, 

 736 01 Havířov – Šumbark 

Identifikátor zařízení: 136 44 297 

Telefon: 596 809 111  

www: www.ssazs-havirov.cz 

http://www.ssazs-havirov.cz/


 

Stránka 2 z 94 

Autorský tým 

Odborný garant ŠVP Mgr. J. Bierza 

  Ing. V. Smékal 
    

Koordinátor tvorby ŠVP Ing. H. Pavlíčková 

    

Jazykové vzdělávání – český jazyk Mgr. R. Pospíšil 

  

Estetické vzdělávání Mgr. P. Šimková 

    

Občanský vzdělávací základ  Mgr. J. Rektořík 

  Mgr. D. Podvojská 

  Mgr. G. Dytko 

  

Matematické vzdělávání Ing. L. Šimša 

  Ing. E. Lysek 

   

Vzdělávání pro zdraví Mgr. J. Rektořík 

  Mgr. G. Dytko 

    

Vzdělávání v informačních a kom. 
technologiích 

Mgr. J. Bierza 

  Ing. E. Lysek 

   

Odborné předměty Mgr. M. Mokrejšová 

    

Odborný výcvik Mgr. V. Staniková 

   

 



 

Stránka 3 z 94 

Obsah ŠVP 

1 Profil absolventa .................................................................................................................... 4 

1.1 Popis uplatnění absolventa v praxi ........................................................................................... 4 

1.2 Popis očekávaných výsledků vzdělávání absolventa ............................................................... 4 

1.3 Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání ................................................................. 7 

2 Charakteristika školního vzdělávacího programu ............................................................. 9 

2.1 Nezbytné podmínky pro přijetí ke studiu ................................................................................. 9 

2.2 Zdravotní způsobilost ............................................................................................................. 10 

2.3 Celková strategie vzdělání v daném oboru ............................................................................ 10 

2.4 Charakteristika obsahu vzdělávání ......................................................................................... 10 

2.5 Stěžejní metody výuky využívané v rámci vyučování ........................................................... 10 

2.6 Rozvoj občanských a klíčových kompetencí ve výuce .......................................................... 10 

2.7 Začlenění průřezových témat do výuky ................................................................................. 10 

2.8 Hodnocení žáků a diagnostika ............................................................................................... 17 

3 Učební plán ........................................................................................................................... 18 

3.1 Tabulka souladu RVP a ŠVP ................................................................................................. 19 

3.2 Přehled využití týdnů ve školním roce ................................................................................... 21 

4 Učební osnovy ...................................................................................................................... 22 

4.1 Český jazyk a komunikace ..................................................................................................... 22 

4.2 Občanská výchova ................................................................................................................. 32 

4.3 Matematika ............................................................................................................................ 38 

4.4 Estetická a literární výchova .................................................................................................. 42 

4.5 Tělesná výchova ..................................................................................................................... 49 

4.6 Výpočetní technika ................................................................................................................ 58 

4.7 Zdravověda ............................................................................................................................ 61 

4.8 Epidemiologie ........................................................................................................................ 69 

4.9 Základy pečovatelství ............................................................................................................ 72 

4.10 Základy stravování ................................................................................................................. 77 

4.11 Odborný výcvik...................................................................................................................... 81 

5 Základní podmínky pro uskutečňování vzdělávacího programu .................................... 90 

5.1 Personální a materiální podmínky .......................................................................................... 90 

5.2 Organizace výuky .................................................................................................................. 90 

5.3 Podmínky zajištění BOZP při vzdělávacích činnostech ........................................................ 90 

6 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných ................... 92 

7 Spolupráce se sociálními partnery ..................................................................................... 94 

 



 

Stránka 4 z 94 

1 Profil absolventa 

Základní identifikační údaje: 
Název ŠVP: Pečovatelské práce 

Kód a název oboru vzdělání: 75-41-E/01 PEČOVATELSKÉ SLUŽBY 

Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2,  
Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík  

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

1.1 Popis uplatnění absolventa v praxi 
Absolvent se uplatní jako pracovník sociálních služeb v ambulantních nebo pobytových zařízeních a v terénních 
službách, zejména při poskytování přímé obslužné a asistentské péče klientům, při zajišťování chodu domácnosti 
klientů nebo pomoci rodinám s péčí o dítě. Především se uplatní na pozici pečovatel, osobní asistent, pomocník v 
domácnosti. Dále se uplatní v úklidových službách v různých zařízeních (např. sociálních či ubytovacích zařízeních, v 
kancelářích apod.), v kuchyních při výkonu pomocných prací při přípravě pokrmů, při šití a opravách prádla a 
bytových doplňků, při praní a žehlení prádla. Má předpoklady pro samostatné poskytování služeb soukromým osobám 
při zajišťování péče o domácnost a děti. 
1.2 Popis očekávaných výsledků vzdělávání absolventa 

Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci vytvořili, na úrovni 
odpovídající jejich schopnostem a studijním předpokladům, následující odborné, obecné, klíčové a občanské 
kompetence: 

Klíčové kompetence 

Kompetence k učení, tzn., aby absolvent: 

 měl pozitivní vztah k učení a vzdělávání; 
 ovládal adekvátní techniku učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky; 
 ovládal práci s textem, uměl vyhledávat a zpracovávat informace; 
 s porozuměním poslouchal mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov aj.), pořizoval si poznámky; 
 využíval ke svému učení různé informační zdroje, včetně zkušeností svých i jiných lidí; 
 byl schopen sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení výsledků učení od 

jiných lidí; 
 znal možnosti svého dalšího vzdělávání. 

Kompetence k řešení problémů, tzn., aby absolvent byl schopen: 

 porozumět zadání úkolu nebo rozpoznat jádro problému, získat informace potřebné k řešení problému buď 
samostatně nebo s vedením jiných lidí navrhnout způsob řešení; 

 volit prostředky a způsoby (pomůcky, metody a techniky) vhodné pro splnění jednotlivých aktivit, využívat 
zkušeností a vědomostí nabytých dříve; 

 spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi. 
Komunikativní kompetence, tzn., aby absolvent byl schopen: 

 vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených i psaných a vhodně se 
prezentovat při oficiálním jednání (např. při jednání se zaměstnavatelem, na úřadech apod.); 

 formulovat své myšlenky srozumitelně; 
 naslouchat pozorně druhým, tzn. vyjadřovat se přiměřeně tématu diskuse; 

 věcně správně a srozumitelně přiměřeně náročné texty na běžná i odborná témata, pracovní a jiné písemnosti 
(žádosti a podání na instituce, zaměstnavatelům apod., strukturovaný životopis, vyplňovat formuláře aj.); 

 vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a chování. 
Personální a sociální kompetence 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolvent byl schopen: 

 posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání a chování v různých 
situacích; 

 stanovovat si cíle a priority podle své zájmové a pracovní orientace a životních podmínek; 



 

Stránka 5 z 94 

 reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných lidí, přijímat radu i 
kritiku; 

 ověřovat si získané poznatky, zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí; 
 mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, být si vědomi důsledků 

nezdravého životního stylu a závislostí; 
 adaptovat se na měnící se životní a pracovní podmínky a být připraveni řešit své sociální i ekonomické 

záležitosti; 
 pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných činností; 
 přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly; 
 přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním konfliktům a diskriminaci; 
 být finančně gramotný. 

Občanské kompetence a kulturní povědomí, tzn., absolvent by měl : 
 jednat odpovědně a samostatně nejen ve vlastním, ale i ve veřejném zájmu; 
 dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní specifika) a oprostit se od 

nesnášenlivosti, xenofobie a diskriminace; 
 jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat k uplatňování hodnot 

demokracie; 

 uvědomovat si – v rámci plurality a multikulturního soužití – vlastní kulturní, národní a osobnostní identitu, 
přistupovat s aktivní tolerancí k identitě druhých; 

 zajímat se o politické a společenské dění u nás a ve světě; 
 chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje; 
 uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost při zabezpečování 

ochrany života a zdraví ostatních; 
 uznávat tradice a hodnoty svého národa, chápat jeho minulost i současnost v evropském a světovém kontextu; 
 podporovat hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury. 

Kompetence k pracovnímu uplatnění 
Vzdělávání směřuje k tomu, že absolvent by měl: 

 odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání; uvědomovat si význam celoživotního 
učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním podmínkám; 

 přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru; 
 reálnou představu o pracovních, platových a jiných podmínkách v oboru a o požadavcích zaměstnavatelů na 

pracovníky a uměl je srovnávat se svými představami a předpoklady; 
 umět získávat a vyhodnocovat informace o pracovních i vzdělávacích příležitostech, využívat poradenských a 

zprostředkovatelských služeb jak z oblasti světa práce, tak vzdělávání; 
 vhodně komunikovat s potenciálními zaměstnavateli; 
 znát obecná práva a povinnosti zaměstnavatelů a pracovníků. 

Matematické kompetence 
Obecné vzdělávání směřuje k tomu, aby absolvent byl schopen: 

 správně používat a převádět běžné jednotky; 
 používat pojmy kvantifikujícího charakteru; 
 číst různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata apod.); 
 provádět reálný odhad výsledku řešení dané úlohy; 
 rozpoznat základní tvary předmětů a jejich vzájemnou polohu v rovině i prostoru; 
 aplikovat matematické postupy při řešení praktických úkolů v běžných situacích. 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií, tzn., že absolvent by měl: 
 pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních technologií; 
 pracovat s běžným základním a aplikačním programovým vybavením; 
 učit se používat nové aplikace; 
 komunikovat elektronickou poštou; 
 získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě Internet; 
 pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, elektronických, 

audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a komunikačních technologií; 
 uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a kriticky přistupovat k 

získaným informacím, být mediálně gramotní. 
  



 

Stránka 6 z 94 

Odborné kompetence 

a) Poskytovat přímou obslužnou nebo asistentskou péči klientům, tzn. aby absolventi:  

 pomáhali mobilním i imobilním klientům (dětem i dospělým) při osobní hygieně, oblékání a zvládání dalších 
běžných úkonů;  

 pomáhali při přípravě a poskytování stravy klientům a při péči o jejich životní prostředí;  
 zprostředkovávali klientům kontakt se společenským prostředím a pomáhali jim při obstarávání osobních 

záležitostí, při vzdělávacích a jiných aktivizačních činnostech;  
 pomáhali rodinám se zajišťováním péče o dítě;  
 vhodně komunikovali s klienty, jednali taktně, s péčí a přiměřenou empatií; dodržovali zásady společenského 

a profesního chování;  
 používali při poskytování osobní péče klientům vhodné pomůcky a zařízení, správně je udržovali a 

dezinfikovali;  

 v případě potřeby poskytly neodkladnou první pomoc a zajistili pomoc odbornou;  
 pomáhali při prosazování práv a zájmů klientů.  

b) Pomáhat při zajišťování chodu domácnosti, tzn. aby absolventi:  

 pomáhali při zajišťování stravy (distribuce hotových jídel, ohřátí nebo příprava  
jednoduchých pokrmů a nápojů);  

 prováděli běžný úklid v domácnosti;  
 zajišťovali základní péči o prádlo, oděv a bytové textilie;  
 zajišťovali nákupy a další běžné služby, pomáhali klientům při kontaktu s venkovním  

prostředím;  
 používali správně  běžné domácí prostředky, pomůcky a přístroje a prováděli jejich  

standardní údržbu.  
c) Spolupracovat při zajišťování sociálních služeb, tzn. aby absolventi:  

 měli přehled o formách a zařízeních sociálních služeb a základních podmínkách  
poskytování sociálních služeb;  

 věděli, ve kterých pracovních činnostech a na jakých pracovních pozicích se mohou  
v sociálních službách uplatnit;  

 byli připraveni komunikovat se svými nadřízenými a dalšími spolupracovníky,  řešit  
s nimi pracovní problémy a podílet se na zabezpečování kvality sociálních služeb;  

 jednali v souladu s profesně etickými zásadami, dbali na dodržování práv  
a bezpečnosti klientů. 11 

d) Provádět úklid v sociálních, ubytovacích aj. zařízeních, kancelářích, veřejných  
prostorách tzn. aby absolventi:  

 používali vhodné čisticí prostředky a úklidové pomůcky;  
 obsluhovali stroje a zařízení používané při úklidu a dodržovali přitom zásady  

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci;  
 prováděli pravidelný (denní, týdenní) a generální úklid (mytí podlah a obkladů,  

čištění oken atd.).  

e) Připravovat jednoduché pokrmy a nápoje,  dodržovat hygienické požadavky při  
jejich přípravě, tzn. aby absolventi:  

 pomáhali při přípravě pokrmů;  
 připravovali teplé nápoje;  
 zabezpečovali inventář po jeho použití a vyčištění;  
 používali a udržovali technická a technologická zařízení v gastronomickém provozu;  
 dodržovali osobní hygienu a hygienu práce v průběhu pracovních činností;  
 prováděli sanitaci, úklid a čistění zařízení a prostor pro výrobu pokrmů;  
 skladovali suroviny a nápoje podle jejich druhů v souladu s hygienickými požadavky;  
 prováděli úklid a čistění skladovacích prostor.  

 

 

 



 

Stránka 7 z 94 

f) Ovládat šití a opravy prádla a bytových doplňků, tzn. aby absolventi:  

 volili vhodný materiál s ohledem na požadované vlastnosti výrobku;  
 prováděli základní údržbu a seřízení šicího stroje;  
 opravovali prádlo a oděvy (zašívání, aplikace, začišťování);  
 zhotovovali jednoduché výrobky (povlečení, závěsy, potahy).  

g) Ovládat praní a žehlení prádla a oděvů, tzn. aby absolventi:  

 třídili prádlo a oděvy pro praní podle druhu materiálu, barevnosti a stupně znečištění;  
 používali vhodné prací prostředky;  
 odstraňovali běžně dostupnými prostředky skvrny;  
 dodržovali osobní hygienu a bezpečnost při práci v průběhu třídění, praní, sušení,  

žehlení, skládání a expedici  

 obsluhovali prací, sušicí a žehlicí stroje.  
h) Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci, tzn. aby absolventi:  

 chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků (i dalších osob 
vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků);  

 znali a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární 
prevence;  

 osvojili si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně zásad ochrany zdraví při 
práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami (monitory,  

 displeji apod.), rozpoznali možnost nebezpečí úrazu nebo ohrožení zdraví;  
 znali systém péče o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli uplatňovat nároky na ochranu zdraví v 

souvislosti s prací, nároky vzniklé úrazem nebo poškozením zdraví v souvislosti s vykonáváním práce);  
 byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém  
 onemocnění nebo úrazu a snažili se poskytnout první pomoc.  

i) Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb, tzn. aby absolventi:  

 chápali kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména  podniku;  

 dodržovali stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem  řízení jakosti zavedeným na 
pracovišti;  

 dbali na zabezpečování parametrů (standardů) kvality procesů, výrobků nebo služeb, zohledňovali požadavky 
klienta (zákazníka, občana).  

j) Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje, tzn. aby absolventi:  

 znali význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské ohodnocení;  
 zvažovali při plánování a posuzování určité činnosti (v pracovním procesu i v běžném životě) možné náklady, 

výnosy a zisk, vliv na životní prostředí, sociální dopady;  
 efektivně hospodařili s finančními prostředky;  
 nakládali s materiály, energiemi,  odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem na životní 

prostředí. 

1.3 Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání 
Vzdělání se ukončuje závěrečnou zkouškou. Závěrečná zkouška se skládá z písemné zkoušky, praktické zkoušky z 
odborného výcviku a ústní zkoušky z odborných předmětů. 
Je organizována v souladu s vyhláškou 47/2005 o ukončování vzdělávání ve středních školách závěrečnou zkouškou a 
organizačním opatřením ředitele k ZZ v daném školním roku. 
Závěrečná zkouška probíhá v prostorách teoretického vyučování školy a na praktických pracovištích školy. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 8 z 94 

 

Zkouška se skládá ze tří částí: 
 

1. Písemná zkouška - Pro písemnou zkoušku stanoví ředitel školy nejméně 3 témata, z nichž si žák jedno téma 
zvolí. Písemná zkouška trvá nejdéle 240 minut. 
 

2. Praktická zkouška - Počet témat pro písemnou zkoušku stanoví ředitel školy. Pokud je více než jedno téma, žák 
si jedno vylosuje. Praktickou zkoušku koná žák 3 dny. V jednom dni trvá praktická zkouška nejvýše 7 hodin. 
 

3. Ústní zkouška - Pro ústní zkoušku stanoví ředitel školy 25 – 30 témat, z nichž si žák jedno téma vylosuje. 
 

 

Dokladem o dosažení středního vzdělání je vysvědčení o závěrečné zkoušce a výuční list. Obsah a organizace 

závěrečné zkoušky se řídí školským zákonem a vyhláškou o ukončování studia ve středních školách. 



 

Stránka 9 z 94 

2 Charakteristika školního vzdělávacího programu 

Základní identifikační údaje: 
Název ŠVP: Pečovatelské práce 

Kód a název oboru vzdělání: 75-41-E/01 PEČOVATELSKÉ SLUŽBY 

Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2, 
Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík  

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

2.1 Nezbytné podmínky pro přijetí ke studiu 

Přijímací řízení ke vzdělávání ve středních školách a konzervatořích (dále jen "SŠ") se řídí, mimo jiné, 
následujícími právními předpisy: 

 zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů  

 vyhláškou č. 671/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o organizaci přijímacího řízení 
ke vzdělávání ve středních školách, ve znění pozdějších předpisů  

 zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů  

 nařízením vlády č. 689/2004 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním a vyšším 
odborném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů  

Přihlášky ke vzdělávání ve střední škole pro druhé kolo přijímacího řízení podává zletilý uchazeč nebo 
zákonný zástupce nezletilého uchazeče řediteli příslušné střední školy, a to na tiskopisu předepsaném 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (§ 60 odst. 5 školského zákona) a to v termínu do 15.3.2012. 

Uchazeč k přihlášce připojí: 
Vysvědčení z posledních dvou ročníků, ve kterých uchazeč splnil nebo plní povinnou školní docházku, nebo 
z odpovídajících ročníků základní školy i po splnění povinné školní docházky. 
Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti, pokud je v souladu se zvláštním právním předpisem 

předpokladem přijetí uchazeče ke vzdělávání splnění podmínek zdravotní způsobilosti uchazeče pro daný 
obor vzdělání. 
Rozhodnutí o zdravotním znevýhodnění podle zvláštního právního předpisu, je-li uchazeč osobou zdravotně 
znevýhodněnou. 
Zprávu školského poradenského zařízení o zdravotním postižení nebo zdravotním znevýhodnění uchazeče, 
obsahující vyjádření o doporučení o studiu ve tříletém oboru vzdělávání. 
Zápisový lístek 

Uchazeč, který je žákem základní školy, obdrží zápisový lístek v této základní škole, a to nejpozději do 30. 
června. 
Uchazeč, kterému bylo doručeno rozhodnutí o přijetí ke vzdělávání, musí svůj úmysl vzdělávat se v dané 
střední škole potvrdit zápisovým lístkem (§ 60 odst. 20 školského zákona). 
Každý uchazeč o vzdělávání ve střední škole, který se účastní přijímacího řízení pro následující školní rok, 
obdrží jeden zápisový lístek. 
Svůj úmysl vzdělávat se v dané střední škole potvrdí uchazeč nebo zákonný zástupce nezletilého uchazeče 
odevzdáním zápisového lístku řediteli školy, který rozhodl o jeho přijetí ke vzdělávání, a to nejpozději do 5 
pracovních dnů ode dne, kdy bylo uchazeči doručeno rozhodnutí o přijetí. 
Nepotvrdí-li uchazeč nebo zákonný zástupce nezletilého uchazeče odevzdáním zápisového lístku úmysl 
vzdělávat se ve střední škole výše uvedeným způsobem, vzdává se tímto práva být přijat za žáka dané 
střední školy a na jeho místo lze přijmout jiného uchazeče. Práva být žákem střední školy se vzdává i 
uchazeč, který písemně požádá ředitele příslušné střední školy o zpětné vydání zápisového lístku. 

 



 

Stránka 10 z 94 

 

2.2 Zdravotní způsobilost 
Nezbytnou součástí přihlášky ke vzdělání je lékařské potvrzení o zdravotní způsobilosti ve zvoleném oboru, kterou 
posoudí a potvrdí s konečnou platností registrující praktický lékař. Zdravotní omezení vždy souvisí se specifickými 
požadavky daného oboru, s rozsahem výuky a předpokládaným uplatněním absolventa oboru.  
 

2.3 Celková strategie vzdělání v daném oboru 

Obor je méně teoreticky náročný s osnovami upravenými pro žáky, kteří nedosahovali na ZŠ dobrých výsledků, žáky 
se speciálními vzdělávacími potřebami, s poruchami učení i s poruchami chování. Úkolem pedagogických pracovníků 
je vzbudit u žáků zájem o zvolený obor, připravit je po odborné stránce, ale také naučit je odpovědnosti, pěstovat v 
nich pracovitost, tvořivost, loajalitu ke škole a později k firmě. Těžiště práce spočívá v přípravě žáků na profesní 
uplatnění s akcentem na předávání praktických dovedností. 
 

2.4 Charakteristika obsahu vzdělávání 
Obsah vzdělávání je stanoven tak, aby odpovídal výstupní úrovni vzdělání v souladu s charakteristikou studijního 
oboru. Struktura obsahu vzdělávání je vyjádřena učebním plánem studijního oboru. 
Vzdělávací program je koncipován ve dvou rovinách. Jednu tvoří všeobecně vzdělávací základ, který je povinný pro 
všechny žáky. Druhou část představuje odborné učivo, jehož snahou je přispět k lepší připravenosti žáků ke 
zvolenému studijnímu oboru.  
 

2.5 Stěžejní metody výuky využívané v rámci vyučování 
Metody a postupy výuky odpovídají potřebám a zkušenostem jednotlivých vyučujících. Používání jednotlivých 
výukových metod je konkretizováno na úrovni jednotlivých předmětů. Upřednostňovány jsou metody, které vedou 
k rozvoji jak odborných, tak občanských a klíčových kompetencí. Metodické přístupy jsou z hlediska efektivity 

a měnících se vzdělávacích podmínek na základě zkušeností vyučujících vyhodnocovány a následně modifikovány. 
 

2.6 Rozvoj občanských a klíčových kompetencí ve výuce 

Rychlý vývoj nových technologií, nestabilita sociálně-ekonomického kontextu a proměnlivé podmínky trhu práce na 
nás kladou ve výchovně – vzdělávacím procesu požadavky na rozvíjení tzv. klíčových kompetencí, tj. obecně 
přenositelných kompetencí. Jedná se o následující kompetence: 

 personální a sociální, tj. k učení, práci a spolupráci s ostatními lidmi, 
 k řešení pracovních i mimopracovních problémů, 
 k práci s informacemi, 

 k práci s prostředky informačních a komunikačních technologií, 
 k pracovnímu uplatnění, 
 schopnost aplikovat základní matematické postupy při řešení praktických úkolů, 
 schopnost se celoživotně vzdělávat. 

Tyto klíčové kompetence se uplatňují v běžném životě a zároveň u téměř každého povolání. Zaměstnavatelé je často 
vyžadují po pracovnících jako nezbytnou součást výkonu odborné kvalifikace. 

 

2.7 Začlenění průřezových témat do výuky 

Průřezová témata mají vysoký společenský význam, zaujímají nezastupitelné místo v celkovém rozvoji osobnosti 
žáka, především pak vedou k rozvoji občanských a klíčových kompetencí žáka. Prostupují celým vzdělávacím 
procesem v řadě činností ve výuce i mimo ni. Metodické přístupy k práci s průřezovými tématy jsou uvedeny 
v strategii jednotlivých vyučovacích předmětů, objasňují způsob uplatnění myšlenkových principů jednotlivých témat 
při jejich realizaci v praxi naší školy. 

Občan v demokratické společnosti 
Charakteristika tématu 

Výchova k demokratickému občanství se zaměřuje na vytváření a upevňování takových postojů a hodnotové orientace 
žáků, které jsou potřebné pro fungování a zdokonalování demokracie. Výchova k demokratickému občanství se 
netýká jen společenskovědní oblasti vzdělávání, v níž se nejvíce realizuje, ale prostupuje celým vzdělávacím 



 

Stránka 11 z 94 

procesem a nezbytnou podmínkou její realizace je demokratické klima školy, otevřené rodičům a širší občanské 
komunitě v místě školy. 
Obsah tématu a jeho realizace 

Realizace průřezového tématu na podporu výchovy k demokracii a k demokratickému občanství spočívá ve: 
 vytváření demokratického prostředí ve třídě a ve škole, které je založeno na vzájemném respektu, spolupráci, 

účasti a dialogu, 

 pečlivém promyšlení a stanovení priorit výchovy k demokratickému občanství ve školním vzdělávacím 
programu, a to na základě znalostí žáků, jejich názorů a postojů, prostředí, které je ovlivňuje, i možností 
a podmínek školy, 

 volbě metod a forem výuky, které napomáhají rozvoji sociálních i osobnostních kompetencí a hodnot žáků, 
stimulují jejich aktivitu a angažovanost, 

 zapojování žáků a školy do aktivit, které vedou k poznání fungování demokracie v praxi a vytváření občanské 
společnosti a které je seznamují se životem v obci, politikou samosprávních orgánů apod., 

 posilování mediální gramotnosti žáků. 

Nedílnou součástí výchovy k demokratickému občanství je vyžadování a cílené upevňování slušného chování žáků 
k sobě navzájem i pedagogům, jakož i pedagogů k žákům. 

Člověk a životní prostředí 
Charakteristika tématu 

Zákon o životním prostředí uvádí, že výchova, osvěta a vzdělávání mají vést k myšlení a jednání, které je v souladu 

s principem trvale udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti za udržení kvality životního prostředí a jeho 

jednotlivých složek a k úctě k životu ve všech jeho formách. 
Obsah tématu a jeho realizace 

Téma postupuje napříč celým procesem učení. V souladu se Státním programem environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty v ČR je cílem školy zvýšit znalosti žáků o životním prostředí. 
Žák je veden k tomu, aby: 

 chápal zásadní význam přírody a životního prostředí pro člověka, 
 měl povědomí o základních ekologických zákonitostech a negativních dopadech působení člověka na přírodu 

a životní prostředí, 
 dodržoval zásady úspornosti a hospodárnosti s veškerými zdroji, 
 budoval si takové postoje a hodnotové orientace, na jejichž základě bude utvářet svůj budoucí životní způsob 

a styl v intencích udržitelného rozvoje a ekologicky přijatelných hledisek. 

 Škola se důsledně řídí vlastní směrnicí č. 32/2005 Nakládání s odpady vzniklými v prostorách školy, třídí 
plasty, je zapojena do akce ....... 

Člověk a svět práce 
Charakteristika tématu 

Průřezové téma Člověk a svět práce doplňuje znalosti a dovednosti žáka získané v odborné složce vzdělávání 
o nejdůležitější poznatky a dovednosti související s jeho uplatněním ve světě práce, které by mu měly pomoci při 
rozhodování o další profesní a vzdělávací orientaci, při vstupu na trh práce a při uplatňování pracovních práv. 
Obsah tématu a jeho realizace 

Hlavním cílem průřezového tématu je vybavit žáka znalostmi a kompetencemi, které mu pomohou optimálně využít 
svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné uplatnění na trhu práce a pro budování profesní kariéry. 

Informační a komunikační technologie 

Charakteristika tématu 

Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou funkci pro odbornou složku 
vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního člověka. Žáci jsou připravováni k tomu, aby byli schopni 

pracovat s prostředky informačních a komunikačních technologií a efektivně je využívali jak v průběhu vzdělávání, 
tak při výkonu povolání (tedy i při řešení pracovních úkolů v rámci profese, na kterou se připravují), stejně jako 
v činnostech, které jsou a budou běžnou součástí jejich osobního a občanského života. 
 

 



 

Stránka 12 z 94 

 

 

Podrobnější rozpracování průřezových témat:  
 

 jednotlivé učební osnovy vyučovacích předmětů 

 tabulky 

 



 

Stránka 13 z 94 

 

 

 

Pečovatelské práce 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
D

R
 

E
P

I 

Z
ák

l.P
 

  O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
D

R
 

Zá
kl

.P
 

Zá
kl

.S
 

  O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
D

R
 

Zá
kl

.P
 

   O
V

 

1. OBČAN V  

DEMOKRATICKÉ 
SPOLEČNOSTI 

       

 

         

 

               

1.1 Osobnost a její 
rozvoj 

 I  I  I  I   I  I  I  I I    I I I  I   I    I 

1.2 Komunikace, 

vyjednávání, 
konflikty 

I I   I   I    I I   I I      I I   I I I     

1.3 Společnost, 
kultura, náboženství I I          I I    I  I    I I    I      

1.4 Stát, politický 
systém, politika, 
soudobý svět 

 I I  I   I   I  I I  I I     I I I I  I I I    I 

1.5 Masová média  I   I      I  I   I I I I   I I I   I      I 

1.6 Morálka, svoboda, 
odpovědnost, 
tolerance, solidarita 

I I  I       I I I  I  I     I I I  I  I     I 

1.7 Právní minimum 
pro soukromý a 
občanský život 

I I   I  I I    I I   I I      I I   I I I     

        
 

         
 

               

        
 

         
 

               

 



 

Stránka 14 z 94 

 

 

 

 

 

Pečovatelské práce  

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
D

R
 

E
P

I 

Zá
kl

.P
 

Zá
kl

.S
 

 O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
D

R
 

Zá
kl

.P
 

Zá
kl

.S
 

  O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
D

R
 

Zá
kl

.P
 

   O
V

 

2. ČLOVĚK A 
ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

      

 

        

 

          

 

      

2.1 Biosféra 
v ekosystémovém 
pojetí 

 I  I  I I  I  I  I  I 

 

     I I I  I       I 

2.2 Současné 
globální, regionální a 
lokální problémy 
rozvoje 

 I   I  I I I  I  I   

I 

  I   I I I   I      I 

2.3 Vztahy člověka k 
prostředí I I  I I I     I I I  I 

I 
  I   I I I  I I      I 

2.4 Možnosti a 
způsoby řešení 
environmentálních 
problémů 

 I  I I  I    I  I  I 

I 

 I    I I I  I I I     I 

       
 

        
 

         
 

       

       
 

        
 

         
 

       

 



 

Stránka 15 z 94 

 

 

Pečovatelské práce  

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
D

R
 

E
P

I 

Zá
kl

.P
 

Zá
kl

.S
 

 O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
D

R
 

Zá
kl

.P
 

Zá
kl

.S
 

  O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
D

R
 

Zá
kl

.P
 

   O
V

 

3. ČLOVĚK A 
SVĚT PRÁCE 

      
 

          
 

          
 

    

3.1 Hlavní oblasti 
světa práce, znaky 
práce,  

 I      I   I  I   I      I I I   I      I 

3.2 Uplatnění 
absolventa, další 
vzdělávání  

I I      I   I I I   I      I I I   I  I    I 

3.3 Trh práce, 
požadavky 
zaměstnavatelů 

I I      I   I I I   I I     I I I   I  I    I 

3.4 Soustava školního 
vzdělávání v ČR 

 I I        I  I I  I I     I I I I  I      I 

3.5 Vyhledávání 
informací o nabídce 
zaměstnání 

I I      I    I I   I       I I   I  I     

3.6 Písemná a 
verbální 
sebeprezentace při 
vstupu na trh práce 

I           I    I       I    I  I     

3.7 Zákoník práce I I I     I   I I I I  I      I I I I  I      I 

3.8 Soukromé 
podnikání I I I        I I I I  I      I I I I  I  I    I 

3.9 Podpora státu 
sféře zaměstnanosti I I          I I   I       I I   I       

 



 

Stránka 16 z 94 

 

Pečovatelské práce  

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

Z
D

R
 

E
P

I 

Zá
kl

.P
 

Zá
kl

.S
 

  O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
D

R
 

Zá
kl

.P
 

Zá
kl

.S
 

  O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
D

R
 

Zá
kl

.P
 

   O
V

 

4.  INFORMAČNÍ 
A KOMUNIKAČNÍ 
TECHNOLOGIE 

I I I  I I I I   I I I I  I I I I   I I I I  I I I    I 

        
 

          
 

         
 

    

        
 

          
 

         
 

    

 



 

Stránka 17 z 94 

2.8 Hodnocení žáků a diagnostika 

Výsledky žáků v jednotlivých předmětech hodnotí učitelé podle školního klasifikačního řádu 
schváleného ředitelem školy, který je součástí dokumentace školy. Důraz je kladen na teoretické 
znalosti i praktické činnosti. Žáci jsou klasifikováni průběžně, a to písemnou i ústní formou. 

Vyučující klade důraz při hodnocení žáků na výchovnou funkci hodnocení, vede žáky 
k sebehodnocení a učí je přijímat zpětnou vazbu v rámci kolektivního hodnocení. Konkretizace 
hlavních zásad hodnocení a klasifikace žáků v jednotlivých předmětech je součástí učebních plánů 
daných předmětů ve ŠVP. 



 

Stránka 18 z 94 

 

3 Učební plán 

Základní identifikační údaje: 
Název ŠVP: Pečovatelské práce 

Kód a název oboru vzdělání: 75-41-E/01 PEČOVATELSKÉ SLUŽBY 
Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2, 

Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík  

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

 

Kategorie a názvy vyučovacích 
předmětů 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku Počet 
vyučovacích 
hod./šk. rok  

Počet 
vyučovacích 
hod./studium Zkr. 1. 2. 3. Celk. 

1. Všeobecně vzdělávací  
    

  

Český jazyk a komunikace ČJK 1 1 0 2 33/0 66 

Občanská výchova ON 1 1 1 3 33 99 

Matematika M 1 1 1 3 33 99 

Estetická a literární výchova ELV 0 0 1 1 0/33 33 

Tělesná výchova TV 2 2 2 6 66 198 

Výpočetní technika VTa 1 1 1 3 33 99 

        

        

2. Odborné  
    

  

Zdravověda Zdr 2 3 3 8 66/99 294 

Epidemiologie Epi 1 0 0 1 33 33 

Základy pečovatelství ZaP 2 2 3 7 66/99 231 

Základy stravování ZaS 1 1 0 2 33/0 66 

Odborný výcvik OV 18 21 21 60 594/693 1980 

        

        

        

        

        

Celkem:      990/1089 3168 

Celkem hodiny týdně  30 33 33 96   

Počet předmětů v ročníku  8 10 10    



 

Stránka 19 z 94 

3.1 Tabulka souladu RVP a ŠVP 
 

Škola: Střední škola a Základní škola, příspěvková organizace 

Kód a název RVP 75-41-E/01 PEČOVATELSKÉ SLUŽBY 

Název ŠVP: PEČOVATELSKÉ PRÁCE 

RVP ŠVP 

Vzdělávací oblasti 
a obsahové okruhy 

Min. počet 
týdenních 
vyuč.hod. 
celkem 

Vyučovací předmět 

Počet 
týdenních 
vyuč. hod. 

celkem 

Využití 
disponibilních 
hodin 

Jazykové vzdělávání: 2 Český jazyk a komunikace 2  

Občanský vzdělávací základ 3 Občanská výchova 3  

Matematické vzdělávání 3 Matematika 3  

Estetické vzdělávání 1 
Estetická a literární 
výchova 

1  

Vzdělávání pro zdraví 3 Tělesná výchova 3  

Vzdělávání v informačních 
a komunikačních 
technologiích 

3 Výpočetní technika 3  

Pečovatelství 35 

Zdravověda 8  

Epidemiologie 1  

Základy pečovatelství 7  

Odborný výcvik 19  

Úklidové práce 4 

Technologie úklidových 
prací 0  

Odborný výcvik 4  

Příprava pokrmů 8 
Základy stravování 2  

Odborný výcvik 6  

Šití a oprava prádla a 
bytových doplňků 

5 Odborný výcvik 5  

Disponibilní hodiny 16 

Tělesná výchova  3 

Odborný výcvik  22 

   

   

Celkem 96  71 25 

     

Kurzy 
    

    

 



 

Stránka 20 z 94 

 
OBOR VZDĚLÁNÍ počet týdenních hodin    

Pečovatelské práce                

75-41-E/01 – Pečovatelské služby                

Vzdělávací oblast Předmět 1. Ročník 2. Ročník 3. Ročník Celkem 
MPH 

Celkem 
DH 

Celkem 
hodin     MPH DH MPH DH MPH DH 

Jazykové vzdělávání Český jazyk a komunikace 1   1   0   2 0 2 

Občanský vzdělávací základ Občanská výchova 1   1   1   3 0 3 

Matematické vzdělávání Matematika 1   1   1   3 0 3 

Estetické vzdělávání Estetická a literární výchova   0   0   1   1 0 1 

Vzdělávání pro zdraví Tělesná výchova 1 1 1 1 1 1 3 3 6 

Vzdělávání v IT Výpočetní technika 1   1   1   3 0 3 

                0 0 0 

Pečovatelství 
  

Zdravověda 2   3   3   8 0 8 

Epidemiologie 1   0   0   1 0 1 

Základy pečovatelství 2  2  3  7 0 7 

Odborný výcvik 3  9 8 7 14 19 22 41 

Úklidové práce 

Technologie úklidových 
prací 0  0  0  0 0 0 

Odborný výcvik 0  4  0   4 0 4 

Příprava pokrmů 
Základy stravování 1  1  0   2 0 2 

Odborný výcvik 6  0  0  6 0 6 

Šití a opravy prádla a bytových 
doplňků 

  0   0   0   0 0 0 

Odborný výcvik 5   0   0   5 0 5 

Praní a žehlení prádla a oděvů 

Technologie provozu 
prádelen 

0  0  0  0 0 0 

Odborný výcvik 4  0  0  4 0 4 

           

CELKOVÉ SOUČTY DLE ŠVP   29 1 24 9 18 15 71 25 96 

                      

CELKOVÉ SOUČTY DLE RVP   30   33   33       96 

           

           

MPH  = minimální počet hodin           

DH - disponibilní hodiny           



 

Stránka 21 z 94 

 

3.2 Přehled využití týdnů ve školním roce 
 

Činnost Ročník 

1. 2. 3.  

Vyučování podle rozpisu učiva 31 31 31  

Sportovně turistický kurz 1 1 0  

Závěrečná zkouška 0 0 1  

Časová rezerva, výchovné akce 1 1 1  

Celkem 33 33 33  



 

Stránka 22 z 94 

4 Učební osnovy 

4.1 Český jazyk a komunikace 
Kód a název oboru vzdělání: 75-41-E/01 PEČOVATELSKÉ SLUŽBY 

Celkový počet hodin: 66 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku: 1-1-0 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

 

 

Obecné cíle předmětu: 
Obecné cíle českého jazyka vycházejí z kurikulárního rámce jazykové vzdělávání a komunikace. 
Jazykové vzdělávání v českém jazyku vychovává žáky ke sdělnému, kultivovanému jazykovému 
projevu a podílí se na rozvoji jejich duševního života. Obecným cílem jazykového vzdělávání je 
rozvíjet komunikační kompetenci žáků a naučit je užívat jazyk jako prostředek k dorozumívání 
a myšlení, k přijímání, sdělování a výměně informací na základě jazykových a slohových znalostí 
a dovedností. Jazykové vzdělávání se rovněž podílí na rozvoji sociálních kompetencí žáků. K dosažení 
tohoto cíle přispívá i estetické vzdělávání a naopak estetické vzdělávání prohlubuje znalosti jazykové 
a kultivuje jazykový projev žáků. 
Obecné cíle literární výchovy vycházejí z kurikulárního rámce estetického vzdělávání, které utváří 
kladný vztah k materiálním a duchovním hodnotám, snaží se přispívat k jejich tvorbě i ochraně. 
Vytvořený systém kulturních hodnot pomáhá formovat postoje žáků a podílí se rovněž na rozvoji 
jejich sociálních kompetencí. Literární výchova kromě výchovy ke čtenářství, vede i k celkovému 
přehledu o hlavních jevech v české a světové literatuře. Poznání textu slouží rovněž k vytváření 
rozmanitých komunikačních situací. 
Výuka by měla doplňovat dosavadní znalosti a měla by být zaměřena na využívání vědomostí 
a dovedností v praktickém životě. 
Obecným cílem jazykového a estetického vzdělávání je působit na city a vůli žáků a tak utvářet jejich 
hodnotovou orientaci. 

 

Charakteristika učiva: 
Obsah vyučovacího předmětu Český jazyk a komunikace vychází ze vzdělávací oblasti Jazyk 
a jazyková komunikace Rámcového vzdělávacího programu pro obory vzdělání typu E. Je nutné 
předpokládat, vzhledem k nedokončenému základnímu vzdělání u většiny žáků, nižší jazykovou 
vybavenost, především v písemném projevu. 
 

Český jazyk je prostředkem komunikace, ale i předmětem poznávání. Dovednosti, které si v jeho 

rámci žáci osvojí, umožňují získávat poznatky ve všech dalších oborech. Cílem je naučit žáky 
kultivovaně a spisovně se vyjadřovat jak ústně, tak i písemně ve škole i na odborném výcviku a 
později na svých budoucích pracovištích. Tím je rozvíjeno i myšlení žáka a jeho rozumové schopnosti. 
 

Vzdělávací obsah předmětu Český jazyk a komunikace má komplexní charakter, ale pro větší 
přehlednost je rozdělen do vzájemně propojených složek – jazyková výchova, komunikační a slohová 
výchova s mezipředmětovou vazbou na předmět Estetická a literární výchova. 
 

V jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojení spisovné podoby 
českého jazyka, jsou vedeni k přesnému a logickému myšlení, které je základním předpokladem ke 
srozumitelnému vyjadřování. Jazyková výchova je nástrojem získávání a předávání informací. 
 

V komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení, číst 
s porozuměním, kultivovaně psát, mluvit a rozhodovat se v nejrůznějších situacích. Učí se také 
posuzovat formální stránku textu a jeho výstavbu. 



 

Stránka 23 z 94 

Cílem výuky je dosáhnout u žáků takové úrovně užívání českého jazyka, aby byli schopni osvojovat si 
poznatky v dalších oblastech vzdělávání, poznávat společenský a kulturní život společnosti, vytvářet 
předpoklady pro efektivní mezilidskou komunikaci, vyjadřovat své názory a pocity. 
 

Pomůcky 
Cvičební listy, učebnice, jazykové slovníky a příručky, sešity, audiovizuální technika, internet. 
 

Preferované metody a formy výuky 
Ve výuce, kromě tradičních metod jako je výklad učiva, rozhovor, vyhledávání informací, četba, 
interpretace textu, audio a video ukázky, procvičování učiva, samostatná práce, prezentace, je 

využíváno metody skupinové práce. V jazykové výchově, žáci řeší zadané úkoly. Výuka probíhá v 
kmenové třídě, s možností využít počítačovou a multimediální učebnu. 

 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 
Cílem vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace je poskytnout žákovi informace, které mu 
dovolí vnímat různá jazyková sdělení, chápat je, správně se vyjadřovat a účinně uplatňovat nabyté 
vědomosti v praktickém životě a potencionálně při dalším studiu. Jazykové vzdělávání chápeme jako 
cestu k rozvoji gramatických a mimojazykových skutečností, slovní logiky, kultivovaného 
vystupování a schopnosti prezentovat své názory, myšlenky a vědomosti. Jazyk chápeme především 
jako prostředek komunikace, nástroj poznávání různých kultur a vyjádření myšlenek a pocitů. 
 

Strategie 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
− využívali jazykových vědomostí a dovedností v praktickém životě, vyjadřovali se 

srozumitelně a souvisle, formulovali a obhajovali své názory, 
− uplatňovali český jazyk v rovině recepce, reprodukce a interpretace, 

− pochopili, že dorozumívat se s lidmi je základní potřebou lidského života, 
− získané vědomosti a dovednosti dovedli prakticky využívat v písemném a ústním projevu, 
− kriticky hodnotili informace z různých zdrojů a předávali je vhodným způsobem s ohledem na 

jejich uživatele, 
− chápali jazyk jako jev, v němž se odráží historický a kulturní vývoj národa, 
− ctili a chránili materiální i kulturní hodnoty, 
− chápali umění jako specifickou výpověď o skutečnosti, 
− podporovali hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a měli k nim vytvořen 

pozitivní vztah, 
− uvědomovali si vliv prostředků masové komunikace na utváření kultury. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení jednotlivých žáků vychází z výsledků prověřování osvojených znalostí probíraného učiva. 
 

V jazykové výchově je hodnocení žáků založeno na písemném a ústním prověřování osvojeného 
učiva.  
 

V komunikační a slohové výchově budou hodnoceny samostatné práce z probíraných slohových 
útvarů. Zároveň bude u žáků posuzována kultivovanost mluveného projevu. 
 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 

Kompetence absolventa 
Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci 
vytvořili, na úrovni odpovídající jejich schopnostem a učebním předpokladům, následující klíčové 
kompetence, které navazují na klíčové kompetence osvojované na základní škole. 
 

 Kompetence k učení 



 

Stránka 24 z 94 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby se absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
efektivně učit, vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok a reálně si stanovovat potřeby a cíle 
svého dalšího vzdělávání. 

  

Žák: 
 − motivuje se k opravování a vyhodnocování vlastních chyb a ke zdokonalování svého 
  mluveného a písemného projevu, 
 − rozvíjí slovní zásobu, 
 − ovládá práci s textem, 
 − vyhledává a zpracovává informace z různých zdrojů, 
 −  s porozuměním poslouchá mluvené projevy 

− aplikuje naučená pravidla pravopisu v pracovním procesu a běžném životě, 
 − podporuje utváření pozitivního vztahu k četbě a literatuře, 

− zná možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména ve vybraném oboru vzdělání  
 

 Kompetence k řešení problémů 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
samostatně řešit běžné pracovní i mimopracovní problémy. 

 

 Žák: 
 − porozumí zadání svěřeného úkolu, 

− využije svých znalostí a dovedností k úspěšnému zvládnutí úkolu, stanoví různé 
možnosti jeho řešení, 

 −  hledá pravidla, kterými se řídí probírané mluvnické jevy, 
 − nalézá chyby v textu a odůvodňuje správná řešení, 
 − provede kontrolu postupu a zhodnocení své práce, 

− správně používá učebnice, slovníky a encyklopedie, navrhuje různá řešení problémů, 
− spolupracuje při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení). 

 

 Kompetence komunikativní 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni se vyjadřovat v písemné i ústní formě 
v různých učebních, životních i pracovních situacích. 

  

Žák: 
 − kultivovaně formuluje a vyjadřuje myšlenky a názory v písemném i ústním projevu, 
 − rozpoznává komunikační role člověka v různých společenských situacích a správně
  reaguje, 

 − rozumí různým typům textů, záznamů, obrazových materiálů, 
 − pomocí literárního i gramatického učiva, formou diskuzí a dialogů rozšiřuje slovní 
  zásobu, 
 − je veden ke správné, srozumitelné stavbě větných celků, k vyprávění, 
 − vhodně komunikuje s nadřízenými, vrstevníky, rodiči i veřejností, 
 − prezentuje své práce na veřejnosti, 



 

Stránka 25 z 94 

− využívá informačních a komunikačních prostředků pro účinnou komunikaci se 

světem, 
− naslouchá pozorně druhým, vyjadřuje se přiměřeně k tématu diskuse, 
− zpracovává věcně správně a srozumitelně přiměřeně náročné texty na běžná i odborná 

témata, pracovní a jiné písemnosti (žádosti a podání na instituce, zaměstnavatelům 
apod., strukturovaný životopis, formuláře aj.), 

− vyjadřuje se a vystupuje v souladu se zásadami kultury projevu a chování. 
 

 Kompetence personální a sociální 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli připraveni podle svých schopností a možností 
stanovovat si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního rozvoje v oblasti 
zájmové i pracovní, pečovat o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k utváření 
vhodných mezilidských vztahů. 

 

 Žák: 
− je schopen pracovat samostatně i v týmu, učí se odpovědnosti za výsledky společné 

práce, 
− přijímá a odpovědně plní zadané úkoly vyplývající z učební látky, 
− otevřeně ve skupině diskutuje, vede debatu mezi vrstevníky, s nadřízeným, řeší  

  konflikty a vytváří tvůrčí atmosféru, 
 − učí se ohleduplnosti a úctě v jednání s druhými lidmi, poskytuje potřebnou pomoc, 

  respektuje odlišný názor, 
 − dokáže požádat druhé o pomoc, 

− posuzuje reálně své fyzické a duševní možnosti, odhaduje důsledky svého jednání 
a chování v různých situacích, 

− kriticky a zároveň objektivně zhodnotí důsledky svého jednání i jednání ostatních, umí 
se poučit z chyb. 

   

 Kompetence občanské a kulturní povědomí 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi uznávali podle svých schopností a možností 
hodnoty a postoje podstatné pro život v demokratické společnosti, dodržovali je a jednali 
v souladu s udržitelným rozvojem a podporovali hodnoty národní, evropské i světové kultury. 

  

Žák: 
 − je odpovědný za své jednání i vůči ostatním, 

− dodržuje morální společenské principy a zásady společenského chování, 
− je tolerantní, vstřícný, otevřený, ale i kritický k názorům druhých, chápe různé role, 

  potřeby a postoje člověka ve společnosti, respektuje různorodost hodnot člověka 
  a individuální rozdíly rasové, národnostní a kulturní, 

− hájí svá práva a práva jiných, vystupuje proti potlačování lidských práv, proti  

fyzickému i psychickému násilí, 
 − přejímá a spoluvytváří kulturní a duchovní hodnoty, 

− podporuje hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury, chápe jejich minulost 
i současnost v evropském a světovém kontextu, 

− zajímá se o politické a společenské a kulturní dění u nás a ve světě. 
 

 Kompetence k pracovnímu uplatnění 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
využívat svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné uplatnění ve světě práce, 
pro budování a rozvoj své profesní kariéry a s tím související potřebu celoživotního učení. 



 

Stránka 26 z 94 

Žák: 
 − dodržuje hygienická pravidla pro čtení a psaní, 
 − připravuje a udržuje pracovní prostor, 

− dodržuje dohodnutá pravidla, termíny a postupy, plánuje si a organizuje způsob  výuky 
a další budoucí pracovní činnost, 

− má odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání, 
− uvědomuje si význam celoživotního učení a je připraven přizpůsobovat se měnícím se 

pracovním podmínkám, 
− má přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru vzdělání, 
− komunikuje s potenciálními zaměstnavateli, prezentuje svou odbornost a vlastní 

profesní cíle, 

− využívá jazykových a slohových znalostí i dovedností v rámci profesní komunikace, 
− kriticky přistupuje k získaným informacím, je mediálně gramotný. 

 

 Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií 
 

Žák: 
− pracuje s osobním počítačem a s dalšími prostředky informačních a komunikačních 

technologií, 
− získává informace z různých zdrojů, navštěvuje knihovny a informační centra, využívá 

internet, 

− k informacím přistupuje kriticky, ověřuje jejich správnost. 
 

 

Realizace průřezových témat 
Průřezová témata - Občan v demokratické společnosti, Člověk a životní prostředí, Člověk a svět práce, 
Informační a komunikační technologie- plní zejména výchovnou a motivační funkci. 
Jedná se o témata, která mají mimořádný společenský význam, pro který zaujímají nezastupitelné 
místo v celkovém rozvoji osobnosti žáka. Mají výrazně formativní charakter, a proto je vhodné 
začleňovat je v odpovídajících souvislostech do výuky. 
 

Občan v demokratické společnosti 
Výchova k odpovědnému a aktivnímu občanství v demokratické společnosti zahrnuje vědomosti 
a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma demokratické společnosti, 
− jednání s lidmi, 
− diskuze o citlivých nebo kontroverzních otázkách, 
− historický vývoj jazyka a literatury. 
 

Člověk a životní prostředí 
Environmentální vzdělávání a výchova poskytuje žákům znalosti a dovednosti potřebné pro pochopení 
principu udržitelnosti, podněcuje aktivní integrovaný přístup ochraně životního prostředí. Zahrnuje 
vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma životního prostředí 
− slohová práce o životním prostředí, 
− estetické a citové vnímání svého okolí, 
− schopnost vyjadřovat a zdůvodňovat své názory, zprostředkovávat informace, obhajovat řešení 

problematiky životního prostředí a působit pozitivním směrem na jednání a postoje druhých 
lidí. 

 

 

 

 

Člověk a svět práce 



 

Stránka 27 z 94 

Jedním ze základních cílů vymezených tímto rámcovým vzdělávacím programem je příprava takového 
absolventa, který má nejen určitý odborný profil, ale který se díky němu dokáže také úspěšně prosadit 
na trhu práce i v životě. Zahrnuje vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
- texty na téma práce a profesní orientace oboru vzdělání, 
− útvary administrativního stylu, 
− kultivované vyjadřování, asertivní komunikace, 
− verbální komunikace při důležitých jednáních, 
− písemné vyjadřování při úřední korespondenci. 
 

Informační a komunikační technologie 

Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou funkci pro 
odbornou složku vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního člověka. Zahrnuje 
vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− vyhledávání informací, 
− práce se softwarem, 
_ používání základního a aplikačního programového vybavení PC pro účely uplatnění v praxi i 

pro potřeby vzdělávání. 



 

Stránka 28 z 94 

 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Komunikační a slohová 
výchova 

  

I. Komunikační situace   

1. Ústní forma společenského 
styku 

- reaguje v situacích při vzájemném 
setkání s jinými lidmi jako je pozdrav, 

oslovení, vyjádření nesouhlasu, 
blahopřání, telefonování, vyjádření 
soustrasti 

- vyjadřuje se věcně a jazykově správně 
v mluveném projevu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování, 
asertivní komunikace. 

II. Projevy prostě sdělovací   

1. Vypravování ústní 
a písemné 

- vystihuje charakteristické znaky 
vypravování 

- formuluje vypravování na základě 

- vlastních zážitků, popř. příběhu 
z knihy a filmu. 

Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

2. Osobní a úřední dopis - pozná rozdíl mezi osobním a úředním 
dopisem 

- napíše osobní dopis, orientuje se ve 
výstavbě textu dopisu, včetně adresy 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

3. Popis - vypracuje prostý popis místnosti Člověk a životní prostředí: 
estetické a citové vnímání 
okolí. 

4. Charakteristika - vypracuje charakteristiku člena rodiny 
a nejlepšího přítele nebo přítelkyně 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

5. Popis pracoviště - na základě znalosti prostředí 
vypracuje popis pracoviště odborného 
výcviku oboru vzdělání Tesařské 
práce 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

III. Práce s textem a získávání   
       informací 

  

1. Grafická a formální 
úprava  písemných 
projevů 

- ovládá základní úkony obsluhy PC 
v textovém editoru Word 

Inform. a komunikační 
technologie: práce na PC 

2. Časopisy pro děti a mládež - seznámí se s periodiky a autory tvořící 
pro děti a mládež 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost a její 
rozvoj, komunikace. 

Inform. a komunikační 
technologie: vyhledání 
informací, internet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 29 z 94 

Český jazyk a komunikace        

                                                                                                               2. ročník 
Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Jazyková výchova   

I. Slovní druhy   

1. Slovní druhy - rozdělení - vyjmenuje slovní druhy, rozdělí je na 
ohebné a neohebné 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

2. Podstatná jména - zopakuje si mluvnické kategorie 
podstatných jmen, určuje mluvnické 
kategorie podstatných jmen 

- tvoří tvary podstatných jmen podle 
vzorů 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu 

Člověk a svět 
práce:kultivované 
vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

3. Přídavná jména - zopakuje si znalost o přídavných 
jménech, pravopise koncovek 
přídavných jmen, přídavných jmen 
přivlastňovacích, jejich stupňování, 
skloňování 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

4. Zájmena - zopakuje si druhy zájmen, rozpozná je 
v textu, skloňování zájmen 

- pochopí pravopis zájmena já ve 2., 3., 
4., 6. pádu č. j. 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

5. Číslovky - zopakuje si znalosti o druzích číslovek 
a jejich pravopisu 

- seznámí se s pravidly psaní římských 
číslic 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

6. Slovesa - vyhledává slovesa v textu, určí osobu, 
číslo, způsob a čas slovesného tvaru 

- určitého 

- vysvětlí rozdíl mezi slovesy 
dokonavými a nedokonavými 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie:vyhledávání 
informací, internet. 

7. Příslovce - zopakuje si druhy příslovcí, rozpozná 
příslovce v textu 

- odlišuje pravopis příslovečných 
spřežek od spojení předložky se 
jménem 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

8. Předložky, spojky, částice, 
citoslovce 

- zopakuje si pravopisná pravidla pro 
psaní předložek a spojek 

- zopakuje si učivo o slovních druzích 
částice a citoslovce 

Člověk a svět práce: 

kultivované vyjadřování. 
- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

9. Řeč přímá - zvládne upravit přímou řeč 
v písemném záznamu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 



 

Stránka 30 z 94 

 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Jazyková výchova   

II. Nauka o větě   

1. Stavba věty jednoduché - určí základní skladebnou dvojici 
v jednoduché větě 

- určí rozvíjející větné členy 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 

2. Skladební dvojice - tvoří skladební dvojice ve větě 
jednoduché 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
3. Souvětí - rozliší souvětí podřadné a souřadné Občan v demokratické 

společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
4. Shoda podmětu s 
přísudkem 

- zopakuje si pravopisná pravidla pro 
shodu podmětu s přísudkem 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
5. Pořádek slov ve větě - tvoří věty se správným slovosledem Občan v demokratické 

společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
Komunikační 
a slohová výchova 

  

I. Projevy prostě sdělovací   

1.Popispracovníhonářadí, 
odborný popis zařízení 

- písemně zpracuje popis nástroje a 
zařízení, které používá v rámci 
odborného výcviku oboru vzdělání 
Tesařské práce 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

2. Popis pracovního postupu - vypracuje podrobný pracovní postup 
činnosti, kterou často provádí v rámci 
odborného výcviku při šití oděvů 

- používá správně odbornou 
terminologii 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování, 
odborná terminologie. 

II. Publicistický styl -  -  

1. Zpráva - vyhledá v tisku příklady zpráv 

- vypracuje zprávu o kulturní akci, která 
se konala v regionu jeho bydliště 

Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

2. Oznámení - vyhledá v tisku příklady oznámení 
- vypracuje oznámení o společenské 

akci, která se konala v regionu jeho 

bydliště 

Inform. a komunikační 
technologie:vyhledávání 
informací, internet. 

III. Administrativní styl -   

1. Žádost - osvojí si dovednost vypracovat 
formálně správně žádost adresovanou 
na úřad, zaměstnavateli 

- dodržuje formální a grafickou úpravu 

textu žádosti 

Člověk a svět práce: útvary 
administrativního stylu, 
kultivované vyjadřování. 
Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

2. Životopis - vypracuje vlastní strukturovaný 
životopis 

Člověk a svět práce: útvary 
administrativního stylu, 

kultivované vyjadřování. 
Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 31 z 94 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Práce s textem a získávání 
informací 

  

1. Metody čtení textu - seznámí se s technikami čtení a 
porozumění textu. (zběžné, důkladné 
s poznámkami, podtrháváním, 
výběrové čtení) 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost 
a její rozvoj, komunikace. 

2. Metody záznamů z textu - seznámí se s technikami písemného 
záznamu textu. (výpisek, teze, osnova, 
výtah) 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost 
a její rozvoj, komunikace. 

3. Knihovny, jejich služby - seznámí se službami knihoven, 
vyhledávání zdrojů informací 

-  

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost 
a její rozvoj, společnost, 
kultura. 

3. Orientace v textu, dílčí 
rozbor textů, noviny, časopisy 
a jiná periodika, internet 

- prohlubuje dovednosti čtení, 
čtenářskou gramotnost 

- vyhledává informace z různých 
otevřených zdrojů 

- pracuje s osobním počítačem, 
internetem 

- je mediálně gramotný 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost 

a její rozvoj. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

 

 

 

 



 

Stránka 32 z 94 

 

4.2 Občanská výchova 
Kód a název oboru vzdělání: 75-41-E/01 PEČOVATELSKÉ SLUŽBY  

Celkový počet hodin: 99  

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

 

Obecné cíle předmětu:  
- připravit žáky na aktivní život v demokratické společnosti, 
- pozitivně ovlivňovat hodnotovou orientaci žáků, 
- vést žáky k zodpovědnému a uvážlivému jednání k sobě i ostatním, 
- naučit žáky porozumět společnosti a světu, kde žijí, 
- vést žáky k uvědomění si vlastní identity, ke kritickému myšlení a zaujímání vlastního stanoviska na 

základě argumentů, 
- připravit žáky na využití osvojených vědomostí ve styku s jinými lidmi a různými institucemi 
- posílit sociální kompetence žáků, 
- zlepšit orientaci žáků v interpersonálních vztazích, 
- rozvíjet mediální a finanční gramotnost žáků. 

 

Charakteristika učiva: 
Učivo je rozděleno do šesti tematických celků: 

- Člověk v lidském společenství;   
- Interakční program; 
- Člověk jako občan v demokratickém státě;  
- Člověk a právo;   
- Člověk a hospodářství;   
- Česká republika, Evropa a svět. 

Základní organizační formou je hromadná výuka (třídně hodinový systém s prvky vnitřní diferenciace 
– práce ve skupinách, pomoc spolužákům, komunikace mezi žáky a jejich kooperace), doplňkově jsou 
zařazeny přednášky, besedy a návštěvy některých institucí (knihovna, centrum drogové pomoci, 
magistrát města apod.). Z výukových metod jsou zařazeny metody informačně-receptivní (výklad, 
vysvětlování, popis, využití tištěného textu, prezentace učiva, sledování videofilmů), reproduktivní 
(plnění učebních úloh) a problémového výkladu. Z didaktického hlediska (hledisko pramene poznání) 
jsou využity metody slovní (monologické – popis, vysvětlování, vyprávění, dialogické – rozhovor, 

diskuse, dramatizace), názorně demonstrační (pozorování, předvádění, projekce) a praktické (výtvarné 
činnosti). Z hlediska aktivity žáků jsou zařazeny zejména metoda sdělovací a metoda samostatné 
práce. 
Druhé pololetí 1. ročníku bude obsahově zaměřeno na rozvoj sociálních kompetencí žáků. Ve výuce 
lze využít komplexní interakční programy pro děti a mládež ve věku 14 – 18 let „Vím, co chci?“ nebo 
„Vím, co potřebuji?“. Ve zvýšené míře bude využíváno dotazníků, anket, testů, zpětnovazebních 
mechanismů a hodnocení vlastní činnosti žáků.  
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
- formovat a posilovat pozitivní postoje, preference a hodnoty, 
- jednat odpovědně a solidárně,   
- vážit si demokracie a svobody, preferovat demokratické hodnoty,  
- respektovat lidská práva,  
- chápat meze lidské svobody a tolerance,   
- tvořit si vlastní úsudek, nenechat se manipulovat, 

- chovat se odpovědně k životnímu prostředí,  
- rozvíjet sociální kompetence, 
- adekvátně reagovat na podněty, 
- předcházet konfliktům.  

Strategie: 
Výuka směřuje k tomu, aby (si) žáci: 

- rozvíjeli společenskovědní vědomosti a dovednosti, 



 

Stránka 33 z 94 

- využívali získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě, při řešení problémů, osobního, 
právního a sociálního charakteru, 

- vytvářeli kladný vztah k sobě samému i ostatním lidem, 
- získávali a hodnotili informace z různých zdrojů, 
- rozvíjeli finanční gramotnost, jednali hospodárně, odpovědně řešili své finanční záležitosti, 

nepoškozovali majetek, ale pečovali o něj, 
- rozvíjeli mediální gramotnost, vytvářeli vlastní úsudek, nenechali sebou manipulovat, 

- posilovali sociální kompetence – zvyšovali vlastní sebevědomí, adekvátně reagovali na podněty, 
zlepšovali orientaci v interpersonálních vztazích a předcházeli konfliktům, zvyšovali vlastní motivaci, 
ujasnili si životní hodnoty a preference. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 
Žáci jsou hodnoceni v průběhu celého školního roku, a to slovně i numericky. Hodnocení bude 
probíhat ústní i písemnou formou. Základem hodnocení je znalost a vhodné využívání osvojených 
vědomostí a dovedností. Při hodnocení je přihlíženo ke snaze žáků, jejich aktivitě a zájmu při výuce. 
V hodnocení se zohledňuje plnění studijních povinností jako např.: vedení sešitu, přednes referátu 
nebo prezentace krátké zprávy (aktuality).  
  

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 

Kompetence k učení: 
Žáci jsou vedeni k: 

 plánování své činnosti, výběru vhodného postupu, 
 třídění informací a vyváření souvislostí, 
 využívání poznatků z jiných vzdělávacích oblastí a uvádění do souvislostí s poznatky 

občanské výchovy, 
 rozvoji pozitivního vztahu k učení a vzdělání, 
 uplatnění různých způsobů práce s textem, efektivního vyhledávání a zpracování informací, 
 využívání informací hromadných sdělovacích prostředků a internetu. 

 

Kompetence k řešení problémů: 
Žáci jsou vedeni k: 

 rozpoznání a pochopení problému, 
 promýšlení různých způsobů řešení na základě vlastního úsudku a s využitím již nabytých 

vědomostí a dovedností, 
 volbě vhodného způsobu řešení, 
 zodpovědnému přístupu, uvážlivým rozhodnutím a schopnosti je obhájit. 

 

Kompetence komunikativní: 
Žáci jsou vedeni k: 

 vyjadřování a formulaci svých myšlenek a názorů, 
 výstižnému, souvislému a kultivovanému ústnímu projevu, 
 porozumění slovním instrukcím a pokynům, 
 naslouchání druhým, 
 aktivní diskusi s vrstevníky, 
 zpracování informací písemnou formou, vytváření jednoduchých textů. 

 

Kompetence sociální a personální: 
Žáci jsou vedeni k: 

 stanovení svých cílů a priorit podle svých schopností, dovedností a zájmů,  
 spolupráci ve skupině a k podílení se na realizaci společných činností, 
 vytváření vstřícných mezilidských vztahů, 
 ovládání a řízení svého jednání tak, aby si vytvářel pozitivní představy o sobě samém, 



 

Stránka 34 z 94 

 uvědomování si zodpovědnosti v jednání vzhledem k sobě samému i druhým, 
 posilování sebevědomí. 

 

Kompetence občanské: 
Žáci jsou vedeni k: 

 respektování přesvědčení a názorů druhých lidí, 
 chápání základních principů a pravidel,  
 dodržování zákonů a k respektování práv druhých lidí, 
 jednání v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, 
 uvědomění si vlastní identity a k toleranci k identitě druhých, 
 zájmu o politické společenské dění u nás a ve světě, 
 uznávání, ochraně a ocenění našich tradic, kulturního a historického dědictví, 
 chápání základních ekologických souvislostí. 

 

Kompetence pracovní: 
Žáci jsou vedeni k: 

 dodržování vymezených pravidel, 
 adaptaci na nové podmínky, 
 překonávání a aktivnímu řešení problémových situací, 
 rozvoji myšlení s pochopením cílů a rizik, 
 posuzování a hodnocení výsledků vlastní činnosti i činnosti druhých, 
 seznámeni se s možnostmi uplatnění se na trhu práce, 
 vhodné komunikaci s potencionálními zaměstnavateli, 
 orientaci v  základních právech a povinnostech zaměstnanců a zaměstnavatelů. 



 

Stránka 35 z 94 

 

Občanská výchova 

                                                                                                 

                                                                                                    1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Člověk v lidském společenství   
Mezilidské vztahy 

Slušnost, vtahy mezi spolužáky,  
šikanování 

Hodnoty, životní štěstí 
Člověk a odpovědnost 
Pravidla slušného a společenského 

chování 
Postavení mužů a žen v rodině a ve 

společnosti 
Rasy, menšina a většina 

Víra a ateismus 

   

 

- přemýšlí o kladných a záporných 
lidských vlastnostech, 

- rozpozná negativní chování, 
- je informován o možnostech 

pomoci při - problémových 
situacích, 

- dovede posoudit význam hodnot 
pro život, 

- uvede příklady lásky, přátelství a 
dalších hodnot, 

- diskutuje o odpovědnosti a 
následcích za své chování, 

- dovede aplikovat zásady slušného 
a společenského chování 
v běžných situacích, 

- na základě pozorování života 
kolem sebe uvede příklady 
porušování rovnosti v postavení 
mužů a žen, 

- popíše rozvržení české společnosti 
z hlediska národností a 
náboženství,  

- vysvětlí na konkrétním příkladu 
jak může vzniknout napětí nebo 
konflikt mezi příslušníky 
většinové  a menšinové 
společnosti,  

- na základě pozorování života 
kolem sebe uvádí příklady 
porušování rovnosti mužů a žen, 

- rozlišuje mezi člověkem věřícím a 
ateistou, 

- vysvětlí hlavní myšlenky 

křesťanství. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1. 

- 1.2 

- 1.3 

- 1.6 
Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.3 
Infor. a komunikační 
technologie 

 

2. Interakční program  
Potřeby 

Schopnosti 

Úspěchy 

Komunikace 

Problémy 

Emoce 

Dovednosti 

Perspektivy 

- získává podněty pro formování 
postojů a hodnot, 

- získává zkušenosti 
v interpersonálních vztazích, pocit 
jistoty a bezpečí, 

- přemýšlí o svém sociálním okolí a 
svém vztahu k nejbližším lidem, 
zejména rodičům, 

- hodnotí sám sebe, zamýšlí se nad 
svou budoucností, 

- ujasňuje si své životní cíle a 
motivace, 

- procvičuje si efektivní komunikaci, 
- přemýšlí o svých emocích a 

tendencích k agresivnímu jednání, 
- formuluje své problémy a pro něj 

náročné životní situace, 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.2 

- 1.3 

- 1.6 
Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.3 

 
 

 

Člověk a svět práce: 
- 3.2 

- 3.4 

 



 

Stránka 36 z 94 

- definuje své životní cíle 
v souvislosti se svými 
dovednostmi, 

- ujasňuje si své životní priority, 
- orientuje se v interpersonálních 

vztazích, 
- zvyšuje si své sebevědomí. 

Občanská výchova 

                                                                                                 2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
3. Člověk jako občan 
v demokratickém státě 
Stát a jeho funkce 

Demokracie a její hodnoty 

Ústava ČR, lidská práva 

Média a jejich funkce, reklama 

Politický systém ČR (politické strany, 
volby) 

Občanská společnost 
Majority a minority 

Xenofobie, radikalismus a extremismus 

veřejná správa (státní správa a místní 
samospráva) 

- objasní podstatu vzniku státu a 
popíše jeho znaky, 

- objasní fungování demokracie a 
její problémy, 

- uvědomuje si význam lidských 
práv a práv dětí, 

- chápe souvislost mezi právy a 
povinnostmi, 

- vysvětlí důležitost čerpání 
informací z médií, popíše příklady 
manipulace s veřejností, 

- objasní principy reklamy a 
způsoby ovlivňování lidí, 

- uvede nejvýznamnější české 
politické strany, 

- pochopí význam voleb, 
v konkrétních situacích posoudí 
možnosti hlasování a platnost 
volebních lístků, 

- objasní principy občanské 
společnosti, 

- uvede národnostní menšiny v ČR, 
snaží se diskutovat o problémech 

multikulturního soužití, 
- uvede konkrétní příklady 

xenofobie, extremismu, 

- orientuje se ve struktuře veřejné 
správy a místní samosprávy, 
seznámí se s odbory magistrátu 
města, 

- popíše, kam se obrátí v případě 
podávání žádostí. 

 
Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.3 

- 1.4 

- 1.5 

- 1.6 

- 1.7 
Člověk a svět práce: 

- 3.8 
Infor. a komunikační 
technologie 

4. Člověk a právo  
Právo a spravedlnost                  
Systém práva 

Soudy   

Orgány činné v trestním řízení   
Odvětví práva   
Trestní právo, druhy trestů        
Občanské právo   
Rodinné právo   
Kriminalita na dětech a mladistvých, 
Kriminalita dětí a mladistvých   
 

- chápe podstatu právního státu a 
právních vztahů, 

- orientuje se v činnosti soudů, 
advokacie, notářství, exekutora a 
policie, 

- uvede, kdy je člověk způsobilý k 
právním úkonům a má trestní 
odpovědnost,  

- vyjmenuje druhy trestů,  
- aplikuje postupy vhodného 

jednání, stane-li se svědkem nebo 
obětí kriminálního jednání, 

- na konkrétních příkladech objasní 
význam občanského zákoníku, 

- dovede reklamovat zakoupené 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.7 
Člověk a svět práce: 

- 3.8 
Infor. a komunikační 
technologie 



 

Stránka 37 z 94 

zboží nebo služby, 

- vysvětlí práva a povinnosti mezi 
dětmi a rodiči, mezi manželi, 

- uvede příklady kriminality 
páchané na dětech a mladistvých. 

Občanská výchova 

                                                                                                 3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
5. Člověk a hospodářství 
Trh a jeho fungování (zboží, nabídka, 

poptávka, cena) 
Hledání zaměstnání, úřad práce, 

rekvalifikace 

Pracovněprávní vztahy 

Mzda, daně 

Peníze, peněžní ústavy 

Hospodářský život rodiny 

Spoření, pojištění 
 

- chápe podstatu fungování trhu, 
- dovede vyhledat nabídky 

zaměstnání, kontaktovat 
případného zaměstnavatele a úřad 
práce, prezentovat své pracovní 
dovednosti a zkušenosti, 

- zjistí, jaké služby nabízí úřad 
práce, 

- orientuje se v pracovněprávních 
vztazích, 

- vysvětlí smysl daní, sociálního a 
zdravotního pojištění, 

- zdůvodní výhody a nevýhody 
hotovostního a bezhotovostního 
styku, 

- vyplní formulář pro bezhotovostní 
styk, 

- rozliší příjmovou a výdajovou 
stránku rodinného rozpočtu, 

- sestaví vyrovnaný fiktivní rozpočet 
životních nákladů rodiny, 

- chápe význam spoření a pojištění. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.2 

- 1.7 
Člověk a svět práce: 

- 3.1 

- 3.2 

- 3.3 

- 3.4 

- 3.5 

- 3.6 

- 3.7 

- 3.8 

- 3.9 
Infor. a komunikační 
technologie 

 

6. Česká republika, Evropa a svět 
Současná ČR 

České státní symboly 

ČR a evropská integrace 

Obranná politika ČR 

Současný svět, bohaté a chudé země  
Globalizace 

Globální problémy 

Organizace spojených národů 

- dovede najít ČR na mapě světa a 
Evropy, podle mapy popíše její 
polohu a vyjmenuje sousední státy, 

- ukáže na mapě největší města, 
pohoří a řeky, 

- vyjmenuje státní symboly,  
- zdůvodní proč existuje EU, 
- chápe, jaké výhody a povinnosti 

plynou z členství v EU, 

- vysvětlí nutnost obranné politiky 
státu, 

- uvědomí si, jaké jsou závazky 
plynoucí z členství v NATO, 

- uvede příklady bohatých a 
chudých zemí, vysvětlí pojem 
velmoc, 

- na příkladech z hospodářství 
popíše, čemu se říká globalizace, 

- uvede hlavní problémy dnešního 

světa, 
- chápe význam životního prostředí 

pro člověka, 
- na příkladu vysvětlí, jaké metody 

používají teroristé a za jakým 
účelem, 

- uvědomuje si význam OSN. 

Člověk v demokratické 
společnosti: 

- 1.4 

- 1.5 
Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.1 

- 2.2 

- 2.3 

- 2.4 
Infor. a komunikační 
technologie 

 



 

Stránka 38 z 94 

4.3 Matematika 
Kód a název oboru vzdělání: 75-41-E/01  PEČOVATELSKÉ SLUŽBY 

Celkový počet hodin:  99 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

 

Obecné cíle předmětu: 
Obecným cílem matematického vzdělávání je výchova přemýšlivého člověka, který bude umět 
používat matematiku v různých životních situacích (v odborné složce vzdělávání, v osobním životě, 
budoucím zaměstnání i v dalším vzdělávání). 
 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci: 
ovládali základní matematické operace, dovedli používat a převádět jednotky (délky, hmotnosti, času, 
objemu, povrchu, rovinného úhlu, rychlosti, měny pod.), pracovat s daty, vyhodnotit informace 

kvantitativního charakteru získané z různých zdrojů – grafů, diagramů a tabulek 

Důraz je kladen na praktické využití znalostí matematiky v běžném životě a odborné praxi, na získání 
pozitivního postoje k matematickému vzdělávání, je přihlíženo k individuálním schopnostem žáků tak, 
aby získali důvěru ve vlastní schopnosti a vytrvalost. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 
Kritéria hodnocení jsou dána školním klasifikačním řádem. Ověřování znalostí a dovedností probíhá 
formou ústního a písemného zkoušení (vždy za daný tematický celek), hodnotí se také aktivita při 
plnění studijních povinností během výuky a při samostatném řešení zadaných úkolů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 39 z 94 

Matematika 

                                                                                                       1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Základní matematické operace s 
celými čísly 

- definuje pojmy: čísla a číslice, 
číselná osa, absolutní hodnota 

- provádí sčítání, odčítání, násobení 
a dělení s celými čísly; 

- určí druhou mocninu a odmocninu 
čísla pomocí kalkulátoru 

- zaokrouhlí číslo, odhadne výsledek 

- řeší slovní úlohy 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.4 
Člověk a svět práce: 

- 3.4 
Informační komunikační 
technologie 

Základní matematické operace s 
reálnými čísly 

- definuje pojmy:desetinná čísla, 
číselná osa; 

- provádí sčítání, odčítání, násobení 
a dělení s celými čísly; 

- zaokrouhlí desetinné číslo, 
odhadne výsledek 

- řeší slovní úlohy 

Člověk a svět práce: 
- 3.7, 3.8 

 

Základní matematické operace se 
zlomky 

- definuje pojem zlomku, číslo ve 
tvaru zlomku, smíšená čísla; 

- výpočte zlomek jako část z celku; 

- převede desetinná čísla na zlomky 
a obráceně; 

- provádí sčítání, odčítání, násobení 
a dělení zlomků; 

- řeší slovní úlohy 

Člověk a svět práce: 
- 3.7, 3.8 

 

Jednotky měření a jejich převody - používá jednotky mezinárodní 
měrové soustavy 

- určí jednotky délky, obsahu, 
objemu, hmotnosti, času; 

Člověk a svět práce: 
- 3.8 

Informační komunikační 
technologie 



 

Stránka 40 z 94 

 

Matematika 

 

                                                                                                     2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Operace s reálnými čísly 
- Procenta, procentový počet 

- řeší praktické úlohy s využitím 
procentového počtu; 

- vypočítá a vyjádří základní 
procentové části (1, 10, 50, 25, 20, 
…,5 %) 

- řeší jednoduché úrokování, vklady, 
půjčky 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.4, 1.7 
Člověk a svět práce: 

- 3.4, 3.6, 3.7 

Planimetrie 
- Základní pojmy 

- Trojúhelník 

- Mnohoúhelníky 

- Kružnice a kruh 

- ovládá základní pojmy – přímka, 
plocha, úhel 

- využívá vlastnosti základních 
rovinných útvarů při řešení úloh a 
problémů; 

- sestrojí trojúhelník, různé druhy 
rovnoběžníků a lichoběžník z 
daných prvků a určí jejich obvod a 
obsah; 

- určí obvod a obsah kruhu, 
vzájemnou polohu přímky a 
kružnice 

Člověk a svět práce: 
- 3.8 

 

Poměr; měřítko - ovládá základní pojmy: poměr, 
převrácený poměr, měřítko; 

- provede dělení celku v daném 
poměru; 

- aplikuje základní pojmy při práci 
s mapami, plány a výkresy; 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.4 
Informační a 
komunikační technologie 

 



 

Stránka 41 z 94 

 

Matematika 

 

                                                                                                        3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Výrazy a jejich úpravy - určí hodnotu výrazu; 
- upravuje jednoduché výrazy; 

Člověk a svět práce: 
- 3.7 

Informační a 
komunikační technologie 

Stereometrie - ovládá základní pojmy – přímka, 
plocha, prostor 

- rozlišuje základní tělesa – krychle, 

kvádr, hranol, válec, koule, jehlan, 
kužel 

Člověk a svět práce: 
- 3.8 

 

Povrchy a objemy prostorových těles - určí vzájemnou polohu bodů, 
přímek a rovin; 

- vypočítá povrch a objem krychle, 

kvádru, válce, kuželu, jehlanu; 

Člověk a svět práce: 
- 3.8 

 

Úměrnost, úměra - rozlišuje přímou a nepřímou 
úměrnost, 

- řeší slovní úlohy trojčlenkou a 
úměrou. 

Člověk a svět práce: 
- 3.6, 3.8 

 

Rovnice - řeší jednoduché lineární rovnice o 
jedné neznámé. 

Člověk a svět práce: 
- 3.4 

Funkce - rozliší graf přímé a nepřímé 
úměrnosti, posoudí, kdy funkce 
roste nebo klesá. 

Informační a 
komunikační technologie 

Práce s daty - vysvětlí a použije data vyjádřená v 
diagramech, grafech a tabulkách. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.4, 1.7 
Informační a 
komunikační technologie 

 



 

Stránka 42 z 94 

 

4.4 Estetická a literární výchova 
Kód a název oboru vzdělání: 75-41-E/01  PEČOVATELSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin: 33 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku: 0-0-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

 

 

Obecné cíle předmětu: 
Obecným cílem předmětu estetická a literární výchova je utvářet kladný vztah žáků k materiálním a 
duchovním hodnotám. Žáci jsou vedeni k esteticky tvořivým aktivitám a podílejí se na jejich ochraně. 
Estetické vzdělávání ovlivňuje utváření hodnotové orientace a postojů žáků, a to nejen v oblasti 
umělecké a kulturní, ale i v oblasti společenské a mezilidské. Předmět je zaměřen tak, aby žák chápal 
význam umění pro člověka, správně formuloval a vyjadřoval svůj názor a byl tolerantní k estetickému 
cítění, vkusu a zájmu druhých lidí. Literární výchova se zaměřuje na výchovu ke čtenářství, rozbor a 
interpretaci uměleckých děl, vede i k celkovému přehledu o hlavních jevech a trendech v české a 
světové literatuře. K dosažení těchto cílů přispívá i jazykové vzdělání v českém jazyce a naopak 
estetické vzdělávání prohlubuje znalosti jazykové a kultivuje jazykový projev žáků. 
Obecné cíle estetické a literární výchovy vycházejí z kurikulárního rámce estetického vzdělávání, 
které utváří kladný vztah k materiálním a duchovním hodnotám, snaží se přispívat k jejich tvorbě i 
ochraně. Vytvořený systém kulturních hodnot pomáhá formovat postoje žáků a podílí se rovněž na 
rozvoji jejich sociálních kompetencí. Literární výchova je základem  výchovy ke čtenářství, vede 

k celkovému přehledu o hlavních událostech v české a světové literatuře.  
Obecným cílem jazykového a estetického vzdělávání je působit na city a vůli žáků, prohlubovat 
jazykové znalosti a kultivovat jazykový projev žáků. 
 

Charakteristika učiva: 
V estetické a literární výchově se seznámí žáci s jednotlivými literárními druhy a žánry. Soustavný 
kvalitní kontakt s uměleckými díly a literárními texty ve výuce literatury vytváří předpoklady pro 
zdárné mimoškolní celoživotní komunikování s dalšími, dosud nepoznanými uměleckými díly 
různých druhů a typů. 
V oblasti kultury mají žáci získat přehled o kulturním dění, kulturních institucích a dalších kulturních 
hodnotách. Vyučování předmětu směřuje k dovednosti a schopnosti mluvit a jednat s lidmi, 
kultivovaně se vyjadřovat, aplikovat získané poznatky, pracovat s textem a informacemi. Žáci jsou 
vedeni i k esteticky tvořivým aktivitám.  
Cílem estetické a literární výchovy je komunikace žáka s literárními texty a schopnost jejich dílčí 
interpretace.  

Estetické vzdělávání kromě četby, rozboru a interpretace uměleckých děl či jejich ukázek vede k 
celkovému přehledu o klíčových momentech v české a světové literární historii. Žáci se seznámí se 
základní tvorbou autora, byť formou ukázky, s jeho zařazením do literárněhistorického kontextu a jeho 
přínosem pro dobu, kdy tvořil, a pro další generace. 
 

Pomůcky 
Učebnice, čítanky, jazykové slovníky a příručky, sešity, audiovizuální technika, ukázky z děl umělců, 
internet. 

 

Preferované metody a formy výuky 
Ve výuce, kromě tradičních metod jako je výklad učiva, rozhovor, vyhledávání informací, četba, 
interpretace textu, audio a video ukázky, procvičování učiva, samostatná práce, prezentace, je 

využíváno metody skupinové práce, kdy žáci řeší zadané úkoly. Výuka probíhá v kmenové třídě, s  
možností využít počítačovou a multimediální učebnu. Součástí výuky jsou besedy, účast na vybraných  
kulturních akcích v regionu. 



 

Stránka 43 z 94 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 
Cílem vzdělávací oblasti Estetické vzdělávání je vychovávat žáky ke kultivovanému projevu a rozvoji 
jejich duševního života. Obecným cílem je působit na city a vůli žáků a tak utvářet jejich hodnotovou 
orientaci. 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci jednali odpovědně, samostatně a aktivně vyjadřovali své názory a 
úvahy na daná témata. Aktivně se zajímali o politické a společenské dění u nás a ve světě i o veřejné 
záležitosti lokálního charakteru. Mysleli kriticky, tj. ověřovali si věrohodnost informací, nenechávali 
se manipulovat, tvořili si vlastní úsudek, byli schopni ho obhájit a diskutovat o něm s jinými lidmi. 
Dbali na dodržování pravidel slušného chování a vystupování a jednali v souladu s mravními principy. 
Při svém uvažování a jednání si vážili života, zdraví, materiálních a duchovních hodnot, dobrého 
životního prostředí, utvářeli si kladný postoj k duchovním a kulturním hodnotám a kulturnímu 
dědictví. 
 

Strategie 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
− využívali jazykových vědomostí a dovedností v praktickém životě, vyjadřovali se 

srozumitelně a souvisle, formulovali a obhajovali své názory, 
− kriticky hodnotili informace z různých zdrojů a předávali je vhodným způsobem s ohledem na 

jejich uživatele, 
− dovedli slušně vystupovat, 
− na základě ukázek vybraných literárních děl si vytvořili čtenářské dovednosti, 
− přistupovali s tolerancí k estetickému cítění, vkusu a zájmu druhých lidí, 
− chápali jazyk jako jev, v němž se odráží historický a kulturní vývoj národa, 
− ctili a chránili materiální i kulturní hodnoty, 
− získali přehled o kulturním dění v regionu, 

− uplatňovali ve svém životním stylu estetická kritéria, 
− chápali umění jako specifickou výpověď o skutečnosti, 
− chápali význam umění pro člověka, 
− podporovali hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a měli k nim vytvořen 

pozitivní vztah, 
− uvědomovali si vliv prostředků masové komunikace na utváření kultury. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení jednotlivých žáků vychází z výsledků prověřování a ověřování znalostí probíraného učiva 
formou písemnou a ústní. 
 

V literární a estetické výchově bude hodnocena vlastní četba, porozumění a interpretace textu, 
komunikační schopnosti a dovednosti žáka přiměřené žákově čtenářské kompetenci. 
 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 

Kompetence absolventa 

Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci 
vytvořili, na úrovni odpovídající jejich schopnostem a učebním předpokladům, následující klíčové 
kompetence, které navazují na klíčové kompetence osvojované na základní škole. 
 

 Kompetence k učení 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby se absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
efektivně učit, vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok a reálně si stanovovat potřeby a cíle 
svého dalšího vzdělávání. 

  

 

 

Žák: 



 

Stránka 44 z 94 

 − rozvíjí slovní zásobu, seznamuje se s literárními texty, 

 − ovládá práci s textem, 
 − vyhledává a zpracovává informace z různých zdrojů, 
 −  s porozuměním poslouchá mluvené projevy 

 − podporuje utváření pozitivního vztahu k četbě a literatuře, 
− zná možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména ve vybraném oboru vzdělání  
 

 Kompetence k řešení problémů 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
samostatně řešit běžné pracovní i mimopracovní problémy. 

 

 Žák: 
 − porozumí zadání svěřeného úkolu, 

− využije svých znalostí a dovedností k úspěšnému zvládnutí úkolu, stanoví různé 
možnosti jeho řešení, 

 −  hledá pravidla, kterými se řídí probírané mluvnické jevy, 
 − nalézá chyby v textu a odůvodňuje správná řešení, 
 − provede kontrolu postupu a zhodnocení své práce, 

− správně používá učebnice, slovníky a encyklopedie, navrhuje různá řešení problémů, 
− spolupracuje při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení). 

 

 Kompetence komunikativní 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni se vyjadřovat v písemné i ústní formě 
v různých učebních, životních i pracovních situacích. 

  

Žák: 
 − kultivovaně formuluje a vyjadřuje myšlenky a názory v písemném i ústním projevu, 
 − rozpoznává komunikační role člověka v různých společenských situacích a správně
  reaguje, 

 − rozumí různým typům textů, záznamů, obrazových materiálů, 
 − pomocí literárního i gramatického učiva, formou diskuzí a dialogů rozšiřuje slovní 
  zásobu, 
 − je veden ke správné, srozumitelné stavbě větných celků, k vyprávění, 
 − prezentuje své práce na veřejnosti, 

− využívá informačních a komunikačních prostředků pro účinnou komunikaci se 

světem, 
− naslouchá pozorně druhým, vyjadřuje se přiměřeně k tématu diskuse, 
− vyjadřuje se a vystupuje v souladu se zásadami kultury projevu a chování. 

 

 Kompetence personální a sociální 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli připraveni podle svých schopností a možností 
stanovovat si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního rozvoje v oblasti 
zájmové i pracovní, pečovat o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k utváření 
vhodných mezilidských vztahů. 

 

 Žák: 
− posuzuje reálně své fyzické a duševní možnosti, odhaduje důsledky svého jednání 

a chování v různých situacích, 
− kriticky a zároveň objektivně zhodnotí důsledky svého jednání i jednání ostatních, umí 

se poučit z chyb. 

  

 

 



 

Stránka 45 z 94 

  Kompetence občanské a kulturní povědomí 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi uznávali podle svých schopností a možností 
hodnoty a postoje podstatné pro život v demokratické společnosti, dodržovali je a jednali 
v souladu s udržitelným rozvojem a podporovali hodnoty národní, evropské i světové kultury. 

  

 

Žák: 
 − je odpovědný za své jednání i vůči ostatním, 

− dodržuje morální společenské principy a zásady společenského chování, 
− je tolerantní, vstřícný, otevřený, ale i kritický k názorům druhých, chápe různé role, 

  potřeby a postoje člověka ve společnosti, respektuje různorodost hodnot člověka 
  a individuální rozdíly rasové, národnostní a kulturní, 
 − přejímá a spoluvytváří kulturní a duchovní hodnoty, 

− podporuje hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury, chápe jejich minulost 
i současnost v evropském a světovém kontextu, 

− zajímá se o politické a společenské a kulturní dění u nás a ve světě. 
 

 Kompetence k pracovnímu uplatnění 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
využívat svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné uplatnění ve světě práce, 
pro budování a rozvoj své profesní kariéry a s tím související potřebu celoživotního učení. 
 

Žák: 
 − dodržuje hygienická pravidla pro čtení a psaní, 
 − připravuje a udržuje pracovní prostor, 

− dodržuje dohodnutá pravidla, termíny a postupy, plánuje si a organizuje způsob  výuky 
a další budoucí pracovní činnost, 

− má odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání, 
− uvědomuje si význam celoživotního učení a je připraven přizpůsobovat se měnícím se 

pracovním podmínkám, 
− má přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru vzdělání, 
− komunikuje s potenciálními zaměstnavateli, prezentuje svou odbornost a vlastní 

profesní cíle, 

− využívá jazykových a slohových znalostí i dovedností v rámci profesní komunikace, 
− kriticky přistupuje k získaným informacím, je mediálně gramotný. 
 

 Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií 
 

Žák: 
− pracuje s osobním počítačem a s dalšími prostředky informačních a komunikačních 

technologií, 
− získává informace z různých zdrojů, navštěvuje knihovny a informační centra, využívá 

internet, 

− k informacím přistupuje kriticky, ověřuje jejich správnost. 
 

 

Realizace průřezových témat 
Průřezová témata - Občan v demokratické společnosti, Člověk a životní prostředí, Člověk a svět práce, 
Informační a komunikační technologie- plní zejména výchovnou a motivační funkci. 
Jedná se o témata, která mají mimořádný společenský význam, pro který zaujímají nezastupitelné 
místo v celkovém rozvoji osobnosti žáka. Mají výrazně formativní charakter, a proto jsou začleněny v 
odpovídajících souvislostech do výuky. 
 

Občan v demokratické společnosti 



 

Stránka 46 z 94 

Výchova k odpovědnému a aktivnímu občanství v demokratické společnosti zahrnuje vědomosti 
a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma demokratické společnosti, 
− jednání s lidmi, 
− diskuze o citlivých nebo kontroverzních otázkách, 
− historický vývoj jazyka a literatury. 

 

Člověk a životní prostředí 
Environmentální vzdělávání a výchova poskytuje žákům znalosti a dovednosti potřebné pro pochopení 
principu udržitelného rozvoje, podněcuje aktivní integrovaný přístup ochraně životního prostředí. 
Zahrnuje vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma životního prostředí 
− slohová práce o životním prostředí, 
− estetické a citové vnímání svého okolí, 
− schopnost vyjadřovat a zdůvodňovat své názory, zprostředkovávat informace, obhajovat řešení 

problematiky životního prostředí a působit pozitivním směrem na jednání a postoje druhých 
lidí. 

 

Člověk a svět práce 
Jedním ze základních cílů vymezených tímto rámcovým vzdělávacím programem je příprava takového 
absolventa, který má nejen určitý odborný profil, ale který se díky němu dokáže také úspěšně prosadit 
na trhu práce i v životě. Zahrnuje vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
 

− texty na téma práce a profesní orientace oboru vzdělání, 
− útvary administrativního stylu, 
− kultivované vyjadřování, asertivní komunikace, 

− verbální komunikace při důležitých jednáních, 
− písemné vyjadřování při úřední korespondenci. 
 

Informační a komunikační technologie 
Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou funkci pro 
odbornou složku vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního člověka. Zahrnuje 
vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− vyhledávání informací, 
− práce se softwarem, 
_ používání základního a aplikačního programového vybavení PC pro účely uplatnění v praxi i 

pro potřeby vzdělávání. 



 

Stránka 47 z 94 

 

Estetická a literární výchova 

 

                                                                                                      3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

I. Práce s literárním textem   

1.  

Literární druhy 

- rozumí pojmům literatura, lyrika, 
epika, drama, 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 
 

2.  

Literární žánry 

- rozpozná lyrické žánry, pozná 
lyrickoepické žánry, rozlišuje epické 
žánry (malá epika, střední epika, velká 
epika), pozná dramatické žánry, 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

 

3.  

Četba a interpretace literárního 
textu – výběr z děl autorů  

- porozumí textu literární ukázky, 
provede její dílčí analýzu 
(komunikační, slohovou, 
tvaroslovnou), orientuje se v lit. tvorbě 
vybraných autorů, 

Infor. a komunikační 
technologie: 

- vyhledávání 
informací, 
internet. 

4.  

Literatura jako výpověď o světě, 
přírodě, mýty,legendy – kulturní 
dědictví 

- pochopí rozdíl mezi pojmy národní a 
světová literatura, uvědomuje si 
význam umění pro život, 

- význam mýtů, legend a pověstí pro 
kulturní uvědomění člověka, 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 
Člověk a životní prostředí: 

- 2.2 

- 2.3 

5. 

Literatura pro děti a mládež 

- seznámí se s historií české literatury 
pro děti a mládež, prostřednictvím 
literárních ukázek si připomene 
nejvýznamnější autory. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

6. 

První světová válka v české a 
světové literatuře 

- formou prezentace se seznámí 
s významnými českými a světovými 
autory v literárních ukázkách s jejich 
literárním dílem, dovede je zařadit do 
historického kontextu doby. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

7. 

Česká literatura mezi světovými 
válkami  
 

- formou prezentace se seznámí 
s významnými autory meziválečné 
české literatury v literárních ukázkách 
s jejich literárním dílem. 

- seznámení s dílem K. Čapka. 
 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

8. 

Druhá světová válka v české 
literatuře, historicko společenské 
souvislosti 

- formou prezentace se seznámí 
s významnými 

- českými básníky a spisovateli, které 
v jejich díle ovlivnil průběh války. 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

- 1.5 

9. 

Česká literatura po druhé světové 
válce, historicko kulturní význam 

- vedle oficiálně vydávané literatury se 
seznámí s pojmem samizdatová a 
exilová literatura. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

10. 

Vědecko-fantastická literatura 

- seznámí se s charakteristickými znaky 
vědecko-fantastické literatury, vysvětlí 
význam pro filmový a počítačový 
průmysl. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

11. 

Detektivní literatura 

- seznámí se s charakteristickými znaky 

detektivní literatury a významnými 
autory žánru. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 



 

Stránka 48 z 94 

12. 

Dobrodružná literatura 

- seznámí se s charakteristickými znaky 
dobrodružné literatury, literárními a 
filmovými ukázkami si doplní znalosti. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

13. 

Současná česká literatura 

- prostřednictvím literárních ukázek se 
seznámí s tvorbou 60., 70., a 80. let a 

současnou českou literární tvorbou. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

 

14.  

Divadlo, film, televize a jejich  

význam pro společnost 

-  

- seznámí se s obecnými informacemi, 
které se týkají divadelní, filmové a 
televizní tvorby. 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3, 1.5 
Infor. a komunikační 
technologie: 

- vyhledávání 
informací, 
internet. 

15.  

Humor v české literatuře 

- poslech literárních ukázek, seznámí se 
s dílem vybraných autorů. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

16.  

Tvorba regionálních autorů, 
regionální pověsti 

- seznámí s díly regionálních umělců. Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

II. Kultura   

1.  

Kulturní instituce v ČR a v regionu 

- orientuje v kulturní nabídce v místě 
školy, bydliště, 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

2.  

Společenská kultura, principy a 
normy kulturního chování, kultura 
bydlení, odívání. 

- popíše vhodné společenské chování 
v dané situaci, 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

3.  

Estetické a funkční normy při 
tvorbě a výrobě předmětů 
používaných v běžném životě 

- je tolerantní k estetickému cítění, 
vkusu a zájmu druhých lidí, 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

4.  

Ochrana a využívání kulturních 
hodnot  

- ctí a chrání materiální a kulturní 
hodnoty. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 49 z 94 

 

4.5 Tělesná výchova 
Kód a název oboru vzdělání: 75-41-E/01 PEČOVATELSKÉ SLUŽBY 

Celkový počet hodin:  198 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  2-2-2 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

 

Obecné cíle předmětu: 
 vybavit žáky dovednostmi a znalostmi potřebnými k preventivní a aktivní péči o duševní 

a tělesné zdraví a bezpečnost, 
 rozvoj stávající úrovně pohybových schopností, 
 kultivace pohybové stránky a její obohacení o nové pohybové dovednosti, 
 korekce a kompenzace jednostranné činnosti a tělesných oslabení a dysbalancí, 
 vybavení žáků dovednostmi potřebnými pro účelné chování při vzniku mimořádných událostí 

a pro pomoc druhým při ohrožení jejich zdraví, 
 vytvoření pozitivního vztahu k pohybu jako nezbytné součásti harmonického rozvoje člověka, 
 chápání zdraví a tělesné zdatnosti jako hodnoty potřebné k plnohodnotnému prožívání života. 

 

Charakteristika učiva: 
Učivo je rozděleno do tří hlavních tematických celků, které jsou dále členěny podle obsahu. Jedná se 
o celky Péče o zdraví (zdraví, jednání v situacích osobního ohrožení a za mimořádných událostí, první 
pomoc), Tělesná výchova (teoretické poznatky, pohybové dovednosti – tělesná cvičení, gymnastika 
a tance, atletika, pohybové hry, úpoly, plavání, lyžování, turistika a pohyb v přírodě, testování tělesné 
zdatnosti) a Zdravotní tělesná výchova. 
Učivo zdraví, první pomoc z tematického celku Péče o zdraví a učivo teoretické poznatky, pohybové 
dovednosti – tělesná cvičení z tematického celku Tělesná výchova průběžně zařadit do vyučovacích 
hodin, ve kterých plní své funkce. Není vhodné jej vyučovat v tematických blocích, ale tvoří důležité 
součásti hodin, kde plní své funkce. Proto je zařazeno ve všech ročnících. 
Učivo gymnastika a tance, atletika, pohybové hry, úpoly bude vyučováno v tematických blocích. 
Největší časový prostor bude věnován pohybovým hrám pro jejich prožitkovost, jejich využití pro 
rozvoj sociálních kompetencí a jako jednu z forem diagnostiky vztahů ve skupině, a také pro možnost 
zapojení co největšího počtu žáků současně do pohybové činnosti. 
Testování tělesné zdatnosti na začátku a konci školního roku bude mít za cíl zjištění aktuální úrovně 
motorických schopností a dovedností žáků. Testování v průběhu školního roku bude mít funkci 
diagnostickou a hodnotící. 
O zařazení plavání bude rozhodovat vzhledem k prostorovým podmínkám pro výuku umístění 
konkrétních hodin tělesné výchovy v rozvrhu. Plavání mohou mít žáci, kteří mají tělesnou výchovu 
v době 7.00 – 8.00 hodin nebo 13.00 – 14.00 hodin. 

Lyžování, turistika a pobyt v přírodě je učivo selektivní. Je zařazeno prioritně pro žáky, kteří se 
účastní zimního lyžařského nebo letního turistického kurzu. Žákům jsou kurzy nabídnuty, ale jejich 

konání závisí na jejich zájmu. Lyžařského kurzu se mohou účastnit žáci všech ročníků. Letního 
turistického kurzu žáci 1. a 2. ročníku, u žáků 3. ročníku bude přihlíženo k termínu konání kurzu 
vzhledem k termínu závěrečných zkoušek. 
Tematickému celku Zásady jednání v situacích osobního ohrožení a za mimořádných situací a části 
učiva první pomoc bude věnovaný v 1. a 2. ročníku jeden vyučovací den v rozsahu 4 vyučovacích 
hodin, a to formou vycházky. 
Systém učiva zahrnuje i problematiku vytváření optimálních vnějších učebních podmínek, a to 
prostřednictvím didaktických forem a metod. Výuka bude organizována formou vyučovacích hodin 
a doplněna vycházkami, případně kurzy. Z metodicko – organizačních forem bude kladen důraz na 
průpravná cvičení, herní cvičení a průpravné hry. Ze sociálně interakčních forem budou podle 
charakteru učiva a s přihlédnutím k pohybové úrovni žáků využity formy hromadné, skupinové nebo 
individuální. Do didaktických metod z hlediska věcné a časové strukturace budou zařazeny metody 



 

Stránka 50 z 94 

v celku, po částech, metoda od celku k částem (analytická), metoda progresivního spojování částí 
v celek (syntetická). 
Učitel bude z hlediska řízení výuky využívat tyto formy nebo metody: demonstrace, instrukce, 
korekce, zpětná vazba, pozorování, motorické testy, hodnocení výsledku činnosti (učitelem 
i samotnými žáky). 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
 seznamovat žáky s působením pozitivních emocí, harmonických mezilidských vztahů a jiných 

vlivů na zdraví, 
 posilování výchovy proti závislostem (na alkoholu, tabáku, návykových látkách, prášcích, 

nevhodných doplňcích výživy, automatech, internetu), 
 vedení k odpovědnému přístupu k vlastnímu zdraví,  
 uvědomování si zodpovědnost v jednání vzhledem k sobě samému, ale i druhým, 
 posílení kontroly vlastních emocí, 
 vytvoření správných rozhodovacích návyků podle zásad fair play, 
 předcházení konfliktům prostřednictvím respektování pravidel. 

 

Strategie: 
Výuka směřuje k tomu, aby (si) žáci: 

 vážili svého zdraví a rozpoznali, co zdraví ohrožuje, 
 pojímali zdraví a tělesnou zdatnost jako hodnoty potřebné ke kvalitnímu prožívání života, 
 vyrovnávali nedostatek pohybu a jednostrannou tělesnou a duševní zátěž, 
 zařazovali zdravé stravovací návyky a pravidelné provádění pohybových aktivit do denního 

režimu,  
 jednali racionálně v situacích osobního a veřejného ohrožení, 
 usilovali o pozitivní změny tělesného sebepojetí, 
 jednali odpovědně a podle zásad fair play, 
 chápali pohybové aktivity jako jeden z prostředků k navazování sociálních kontaktů. 

Výuka vychází z aktuální úrovně pohybových schopností, které rozvíjí a získaných pohybových 
dovedností, na které navazuje. Úkoly  by měly být pro žáky zvládnutelné a v souladu s jejich 

individuální tělesnou zdatností.  
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Žáci budou hodnoceni klasifikačním stupněm. 
Základním hlediskem hodnocení a klasifikace v tělesné výchově je komplexní posuzování žáka ve 
vztahu k učebně vzdělávacím cílům. 
Hodnocení a klasifikace jsou vymezeny čtyřmi systémovými okruhy: 
1. Rozvoj motorických schopností a dovedností 

 dosažený posun v úrovni tělesného a pohybového rozvoje,  
 splnění individuálních dílčích a postupných cílů nebo snaha o jejich splnění. 

2. Osvojení vědomostí a poznatků 

 dodržování organizačních, bezpečnostních a hygienických zásad, 
 rozsah a úroveň osvojených poznatků a vědomostí. 

3. Osobnost žáka  
 postoje k tělesné výchově, 
 zapojení do zájmové pohybové a sportovní činnosti ve škole, účast na sportovních soutěžích, 
 výkonové chování, 
 smysl pro plnění povinností – svědomitost, zodpovědnost,  
 vztah k druhým lidem – laskavost, ochota pomoci, vztah k soupeři i spoluhráčům, 
 vztah k sobě samému – ctižádost, čestnost, 
 volní vlastnosti – cílevědomost, houževnatost, sebekázeň. 

 



 

Stránka 51 z 94 

4. Podmínky žáka, s kterými vstupuje do učební činnosti 
 úroveň biologického vývoje a somatotyp, 
 psychomotorické zvláštnosti, 
 zdravotní stav, 
 úroveň předcházející přípravy ve školní tělesné výchově. 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 

Kompetence k učení: 
Žáci jsou vedeni k: 

 plánování své činnosti, výběru vhodného postupu, 

 třídění informací a vyváření souvislostí, 
 využívání poznatků z jiných vzdělávacích a uvádění do souvislostí s poznatky tělesné 

výchovy, 
 osvojování nových pohybových dovedností – motorické učení, 
 osvojování odborné teorie, 
 využívání informací hromadných sdělovacích prostředků a internetu. 

 

Kompetence k řešení problémů: 
Žáci jsou vedeni k: 

 rozpoznání a pochopení problému, 
 promýšlení různých způsobů řešení na základě vlastního úsudku a s využitím již nabytých 

vědomostí a dovedností, 
 volbě vhodného způsobu řešení, 
 zodpovědnému přístupu , uvážlivým rozhodnutím a schopnosti je obhájit. 

 

Kompetence komunikativní: 
Žáci jsou vedeni k: 

 vyjadřování a formulaci svých myšlenek a názorů, 
 výstižnému, souvislému a kultivovanému ústnímu projevu, 
 porozumění slovním instrukcím a pokynům, 
 naslouchání druhým, 
 užívání a chápání nejen verbálních, ale i neverbálních komunikačních prostředků jako jsou 

zvuky, gesta, mimika. 

 

Kompetence sociální a personální: 
Žáci jsou vedeni k: 

 efektivní spolupráci ve skupině s obměňováním rolí, 
 poskytování vzájemné pomoci a dovednosti o pomoc požádat, 
 ovládání a řízení svého jednání tak , aby si vytvářel pozitivní představy o sobě samém, 
 uvědomování si zodpovědnost v jednání vzhledem k sobě samému i druhým, 
 posilování sebevědomí. 

 

Kompetence občanské: 
Žáci jsou vedeni k: 

 respektování přesvědčení a názorů druhých lidí, 
 chápání základních principů a pravidel,  
 rozhodování se v zájmu podpory a ochrany zdraví. 

 

 

 

 

 



 

Stránka 52 z 94 

Kompetence pracovní: 
Žáci jsou vedeni k: 

 dodržování bezpečnosti a vymezených pravidel, 
 adaptaci na nové podmínky, 
 překonávání a aktivnímu řešení problémových situací, 
 rozvoji myšlení s pochopením cílů a rizik, 
 posuzování a hodnocení výsledků vlastní činnosti i činnosti druhých. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 53 z 94 

 

Tělesná výchova 

                                                                                                                               1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Péče o zdraví 
Zdraví 
Životní styl a pohybové aktivity, výživa, 

rizikové chování 
Odpovědnost za zdraví své i druhých 

Prevence úrazů a nemocí 
První pomoc při úrazech 

 

Zásady jednání za mimořádných 
událostí a situací 
Důležitá telefonní čísla 

Integrovaný záchranný systém 

První pomoc při stavech bezprostředně 
ohrožujících život 

- rozlišuje mezi posilujícími a 
rizikovými faktory ovlivňujícími 
zdraví, včetně rizikového chování, 

- uvede zásady zdravé výživy, 
- předchází úrazům, 
- rozpozná hrozící nebezpečí, 
- prokáže dovednosti poskytnutí 

první pomoci při lehčích 
sportovních úrazech,  

- pamatuje si důležitá telefonní čísla, 
- popíše úlohu státu a místní 

samosprávy při ochraně zdraví a 
života obyvatel, 

- prokáže dovednosti poskytnutí 
první pomoci. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.6 

- 1.7 
Člověk a životní prostředí: 

- 2.1 

- 2.3 

2. Tělesná výchova 

teoretické poznatky 

Význam pohybu pro zdraví 
Prostředky pro rozvoj pohybových 

schopností 
Základy techniky a taktiky 

Odborné názvosloví 
Výstroj a výzbroj 
Hygiena a bezpečnost – cvičební oděv a 

obuv, záchrana a dopomoc 

Pravidla jednotlivých sportů a soutěží 
Rozhodování 
Kompenzace, regenerace, relaxace 

 

 

 

 

 

 

Pohybové dovednosti 
Tělesná cvičení 
Cvičení pořadová, všestranně 

rozvíjející, kondiční, koordinační, 
kompenzační, dechová, relaxační 

Cvičení na rozvoj pohybových 
schopností (silových, rychlostních, 
vytrvalostních, obratnostních) 

Cvičení na rozvoj pohyblivosti 
Gymnastika a tance 
Akrobacie 

Rytmická cvičení bez náčiní 
Cvičení s náčiním 

Atletika 
Sprinty, starty 

Skok vysoký 

Hody 

Pohybové hry – drobné 
Pohybové hry pro rozvoj motorických 

schopností a dovedností a sociálních 

- objasní na příkladech vliv 
pohybových aktivit na zdraví, 

- seznamuje se s prostředky pro 
rozvoj pohybových schopností  

- seznamuje se s technikou a 

taktikou jednotlivých sportů, 
- využívá jednoduchých taktických 

řešení při pohybových hrách, 
- orientuje se v základní odborné 

terminologii, 

- uvědomuje si základní pravidla 
tělesné hygieny, 

- volí vhodný cvičební oděv a obuv, 
- rozezná porušení pravidel, 
- pomáhá při rozhodování, 
- uvědomuje si význam 

kompenzace, regenerace a 

relaxace, 

- uplatňuje zásady bezpečnosti při 
pohybových aktivitách, 

- dodržuje organizační pravidla,  

- kultivuje své tělesné a pohybové 
projevy, 

- rozvíjí pohybové schopnosti a 
pohyblivost, 

- provádí cviky podle vzoru 
vyučujícího, 

- samostatně předvádí jednoduché 
cviky a jejich vazby, 

- sladí pohyb s rytmem, 

- rozvíjí rychlostní, silové 
schopnosti, vytrvalostní a 
obratnostní schopnosti, 

- procvičuje techniku,  
- osvojuje si základní dovednosti 

jednotlivých sportovních disciplín, 
- používá vhodnou techniku,  

- osvojuje si základní herní 
činnostmi jednotlivce, 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.2 

- 1.6 



 

Stránka 54 z 94 

kompetencí. 
Pohybové hry - sportovní 
Futsal, florbal, basketbal 

Pohybové hry - ostatní 
Vybíjená, stolní tenis 

Úpoly 

Pády 

Plavání 
Adaptace na vodní prostředí 
Jeden plavecký způsob 

Skoky do vody 

Jednoduché soutěživé a míčové hry ve 
vodě 

Speciální dovednosti 
Lyžování 
Základy sjezdového lyžování 
Pravidla chování a bezpečnost na 

sjezdovkách 

Zásady při pobytu na horách 

Turistika a pobyt v přírodě 

Pravidla a bezpečnost 
Orientace v terénu 

Základy vodáckého výcviku 

Turistické a cykloturistické značení 
Testování tělesné zdatnosti 
Testy motorických schopností a 

dovedností 

- spolupracuje na týmovém herním 
výkonu, 

- dodržuje zásady fair play,, 
- komunikuje při pohybových 

činnostech, 

- uvede zásady bezpečného chování 
při pobytu v přírodě, na horách, u 
moře a vody, při lyžování a 
turistice, 

- porovnává své výkony s výkony 
ostatních, 

- hodnotí výsledky své vlastní 
činnosti i činnosti ostatních, 

- je schopen zhodnotit své pohybové 
možnosti a dosahovat individuálně 
optimálních výkonů, 

- samostatně volí z nabídky 
pohybových aktivit. 

3. Zdravotní tělesná výchova 
Korekce zdravotního oslabení 
Kontraindikované pohybové aktivity 

- provádí vhodné cviky ke korekci 
konkrétního zdravotního oslabení, 

- vyhýbá se činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního 
oslabení, 

- dovede rozlišit vhodné a nevhodné 
pohybové činnosti. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

Tělesná výchova 

                                                                                                          2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Péče o zdraví 
Zdraví 
Životní styl a pohybové aktivity tělesné 

a duševní zdraví, vliv na rozvoj 
osobnosti 

Odpovědnost za zdraví své i druhých 

Prevence úrazů  
První pomoc při úrazech 

 

Zásady jednání za mimořádných 
událostí a situací 
Důležitá telefonní čísla 

Povodně, požáry, havárie 

Evakuace, první pomoc 

- rozlišuje mezi posilujícími a 
rizikovými faktory ovlivňujícími 
zdraví, 

- uvědomuje si vliv pohybových 
aktivit na tělesné a duševní zdraví, 

- uvede zásady zdravé výživy, 
- předchází úrazům, 
- rozpozná hrozící nebezpečí, 
- prokáže dovednosti poskytnutí 

první pomoci při lehčích 
sportovních úrazech,  

- pamatuje si důležitá telefonní čísla, 
- pojmenuje nebezpečí plynoucí 

z mimořádných situací, 
- prokáže dovednosti poskytnutí 

první pomoci. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.6 

- 1.7 
Člověk a životní prostředí: 

- 2.1 

- 2.3 

 

2. Tělesná výchova 

Teoretické poznatky 

Význam pohybu pro zdraví 
Prostředky pro rozvoj pohybových 

- objasní na příkladech vliv 
pohybových aktivit na zdraví, 

- seznamuje se s prostředky pro 
rozvoj pohybových schopností,  

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.2 



 

Stránka 55 z 94 

schopností 
Základy techniky a taktiky 

Odborné názvosloví 
Výstroj a výzbroj 
Hygiena a bezpečnost – cvičební oděv a 

obuv, záchrana a dopomoc 

Pravidla jednotlivých sportů a soutěží 
Rozhodování 
Kompenzace, regenerace, relaxace 

Olympijské hnutí 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pohybové dovednosti 
Tělesná cvičení 
Cvičení pořadová, všestranně 

rozvíjející, kondiční, koordinační, 
kompenzační, dechová, relaxační 

Cvičení na rozvoj pohybových 
schopností (silových, rychlostních, 
vytrvalostních, obratnostních) 

Cvičení na rozvoj pohyblivosti 
Gymnastika a tance 

Akrobacie 

Přeskok, cvičení s náčiním, tance 

Atletika 
Sprinty, starty, vytrvalost, skok vysoký, 
hody 

Pohybové hry - drobné 

Pohybové hry pro rozvoj motorických 
schopností a dovedností a sociálních 
kompetencí 

Pohybové hry - sportovní 
Futsal, florbal, basketbal 

Pohybové hry - ostatní 
Stolní tenis, ringo, badminton 

Úpoly 

Základy sebeobrany 

Plavání 
začátečnická úroveň 

- adaptace na vodní prostředí 
- jeden plavecký způsob 

- skoky do vody 

- jednoduché soutěživé a míčové hry ve 
vodě 

- speciální dovednosti 
pokročilá úroveň 

- druhý plavecký způsob 

- plavecká obrátka, startovní 
skok 

- plavecká vytrvalost 
- speciální dovednosti 

Lyžování 
Základy sjezdového lyžování 

- seznamuje se s technikou a 

taktikou jednotlivých sportů, 
- využívá jednoduchých taktických 

řešení při pohybových hrách, 
- orientuje se v základní odborné 

terminologii, 

- uvědomuje si základní pravidla 
tělesné hygieny, 

- volí vhodný cvičební oděv a obuv 

- rozezná porušení pravidel, 
- pomáhá při rozhodování, 
- uvědomuje si význam 

kompenzace, regenerace a 

relaxace, 

- uplatňuje zásady bezpečnosti při 
pohybových aktivitách, 

- dodržuje organizační pravidla , 

- dokáže vyhledat potřebné 
informace o olympijském hnutí a 
interpretovat je, 

- kultivuje své tělesné a pohybové 
projevy, 

- rozvíjí pohybové schopnosti a 
pohyblivost, 

- provádí cviky podle vzoru 
vyučujícího, 

- samostatně předvádí jednoduché 
cviky a jejich vazby, 

- sladí pohyb s rytmem, 

- rozvíjí rychlostní, silové 
schopnosti, vytrvalostní a 
obratnostní schopnosti 

- procvičuje techniku , 

- osvojuje si základní dovednosti 
jednotlivých sportovních disciplín, 

- používá vhodnou techniku,  
- osvojuje si základní herní 

činnostmi jednotlivce, 
- spolupracuje na týmovém herním 

výkonu, 

- dodržuje zásady fair play, 
- komunikuje při pohybových 

činnostech, 

- uvede zásady bezpečného chování 
při pobytu v přírodě, na horách, u 
moře a vody, při lyžování a 
turistice 

- porovnává své výkony s výkony 
ostatních, 

- hodnotí výsledky své vlastní 
činnosti i činnosti ostatních, 

- je schopen zhodnotit své pohybové 
možnosti a dosahovat individuálně 
optimálních výkonů, 

- samostatně volí z nabídky 
pohybových aktivit. 

- 1.6 



 

Stránka 56 z 94 

Pravidla chování a bezpečnost na 
sjezdovkách 

Zásady při pobytu na horách 

Turistika a pobyt v přírodě 

Pravidla a bezpečnost, orientace 
v terénu 

Základy vodáckého výcviku 

Turistické a cykloturistické značení 
Testování tělesné zdatnosti 
Testy motorických schopností a 

dovedností 
3. Zdravotní tělesná výchova 
Korekce zdravotního oslabení 
Kontraindikované pohybové aktivity 

- provádí vhodné cviky ke korekci 

konkrétního zdravotního oslabení, 
- vyhýbá se činnostem, které jsou 

kontraindikací zdravotního 
oslabení, 

- dovede rozlišit vhodné a nevhodné 
pohybové činnosti. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

   

Tělesná výchova 

                                                                                                          3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Péče o zdraví 
Zdraví 
Životní styl a pohybové aktivity 

Péče o veřejné zdraví, zabezpečení 
v případě nemoci, práva a povinnosti 

Odpovědnost za zdraví své i druhých 

Prevence úrazů a nemocí 
První pomoc při úrazech 

- rozlišuje mezi posilujícími a 
rizikovými faktory ovlivňujícími 
zdraví, 

- uplatňuje zodpovědné chování 
v době nemoci, 

- předchází úrazům, 
- rozpozná hrozící nebezpečí, 
- prokáže dovednosti poskytnutí 

první pomoci při lehčích 
sportovních úrazech . 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.6 

- 1.7 
Člověk a životní prostředí: 

- 2.3 

2. Tělesná výchova 

Teoretické poznatky 
Význam pohybu pro zdraví 
Prostředky pro rozvoj pohybových 

schopností 
Základy techniky a taktiky 

Odborné názvosloví 
Výstroj a výzbroj 
Hygiena a bezpečnost – cvičební oděv a 

obuv, záchrana a dopomoc 

Pravidla jednotlivých sportů a soutěží 
Rozhodování 
Kompenzace, regenerace, relaxace 

Zdroje informací 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pohybové dovednosti 
Tělesná cvičení 

- objasní na příkladech vliv 
pohybových aktivit na zdraví, 

- seznamuje se s prostředky pro 
rozvoj pohybových schopností  

- seznamuje se s technikou a 

taktikou jednotlivých sportů, 
- využívá jednoduchých taktických 

řešení při pohybových hrách, 
- orientuje se v základní odborné 

terminologii, 

- uvědomuje si základní pravidla 
tělesné hygieny, 

- volí vhodný cvičební oděv a obuv, 
- rozezná porušení pravidel, 
- pomáhá při rozhodování, 
- uvědomuje si význam 

kompenzace, regenerace a 

relaxace, 

- uplatňuje zásady bezpečnosti při 
pohybových aktivitách, 

- dodržuje organizační pravidla,  

- dokáže vyhledat potřebné 
informace z oblasti zdraví a 
pohybové činnosti a interpretovat 

je, 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.2 

- 1.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 57 z 94 

Cvičení pořadová, všestranně 
rozvíjející, kondiční, koordinační, 
kompenzační, dechová, relaxační 

Cvičení na rozvoj pohybových 
schopností (silových, rychlostních, 
vytrvalostních, obratnostních) 

Cvičení na rozvoj pohyblivosti 
Gymnastika a tance 

Akrobacie, cvičení na nářadí, cvičení 
s náčiním, cvičení s hudbou 

Atletika 

Sprinty, starty, vytrvalostní běhy, skok 
daleký, vrhy 

Pohybové hry - drobné 

Pohybové hry pro rozvoj motorických 
schopností a dovedností a sociálních 
kompetencí 

Pohybové hry - sportovní 
Futsal, florbal, volejbal 

Pohybové hry - ostatní 
Stolní tenis, badminton, nohejbal 
Plavání 
začátečnická úroveň 

- adaptace na vodní prostředí 
- jeden plavecký způsob 

- skoky do vody 

- jednoduché soutěživé a míčové hry ve 
vodě 

- speciální dovednosti 

pokročilá úroveň 

- druhý plavecký způsob 

- plavecká obrátka, startovní skok 

- plavecká vytrvalost 
- speciální dovednosti 
Lyžování 
Základy sjezdového lyžování 
Pravidla chování a bezpečnost na 

sjezdovkách 

Zásady při pobytu na horách 

Turistika a pobyt v přírodě 

Pravidla a bezpečnost 
Orientace v terénu 

Základy vodáckého výcviku 

Turistické a cykloturistické značení 
Testování tělesné zdatnosti 
Testy motorických schopností a 

dovedností 

- kultivuje své tělesné a pohybové 
projevy, 

- rozvíjí pohybové schopnosti a 
pohyblivost, 

- provádí cviky podle vzoru 
vyučujícího 

- samostatně předvádí jednoduché 
cviky a jejich vazby, 

- sladí pohyb s rytmem, 

- rozvíjí rychlostní, silové 
schopnosti, vytrvalostní a 
obratnostní schopnosti 

- procvičuje techniku, 
- osvojuje si základní dovednosti 

jednotlivých sportovních disciplín, 
- používá vhodnou techniku,  
- osvojuje si základní herní 

činnostmi jednotlivce, 
- spolupracuje na týmovém herním 

výkonu, 

- dodržuje zásady fair play, 
- komunikuje při pohybových 

činnostech, 

- uvede zásady bezpečného chování 
při pobytu v přírodě, na horách, u 
moře a vody, při lyžování a 
turistice, 

- porovnává své výkony s výkony 
ostatních, 

- hodnotí výsledky své vlastní 
činnosti i činnosti ostatních, 

- je schopen zhodnotit své 
pohybové, možnosti a dosahovat 
individuálně optimálních výkonů, 

- samostatně volí z nabídky 
pohybových aktivit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozvoj 

sociálních 
kompeten

cí (ObV) 

3. Zdravotní tělesná výchova 
Korekce zdravotního oslabení 
Kontraindikované pohybové aktivity 

- provádí vhodné cviky ke korekci 
konkrétního zdravotního oslabení, 

- vyhýbá se činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního 
oslabení, 

- dovede rozlišit vhodné a nevhodné 
pohybové činnosti. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

 

 



 

Stránka 58 z 94 

4.6 Výpočetní technika 
Kód a název oboru vzdělání: 75-41-E/01 PEČOVATELSKÉ SLUŽBY 

Celkový počet hodin:  99 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

Obecné cíle předmětu: 
Předmět výpočetní technika připravuje žáky k tomu, aby byli schopni využívat technické prostředky 
informačních a komunikačních technologií ve svém vzdělávání i ve výkonu povolání. Důležitým 
cílem je osvojení práce s informacemi, nemalý význam má předmět pro rozvoj technického myšlení. 
 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci: 
porozuměli základům informačních a komunikačních technologií, naučili se na uživatelské úrovni 
používat operační systém, běžný aplikační software a programové vybavení, používané v příslušné 
profesní oblasti. Podstatnou část vzdělávání představuje práce s výpočetní technikou a Internetem. 

Hodnocení výsledků žáků: 
Kritéria hodnocení jsou dána školním klasifikačním řádem. Ověřování znalostí a dovedností probíhá 
formou ústního a písemného zkoušení (vždy za daný tematický celek), hodnotí se také aktivita při 
plnění studijních povinností během výuky a při samostatném řešení zadaných úkolů. 

 



 

Stránka 59 z 94 

Výpočetní technika  
                                                                                                          1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Základní pojmy z informatiky - definuje pojmy: informatika, 

informace, signál, počítač, bit, 
byte, dvojková soustava, zobrazení 
znaků; 

Informační a 
komunikační technologie 

Počítače – struktura, vývoj a 
využití 

- Hardware 

- Software 

- Periferie 

- orientuje se v historii výpočetní 
techniky, ovládá vývoj a využití 
počítačů v praxi; 

- nakreslí blokové schéma počítače; 
- popíše jednotlivé částí hardware, 

vstupní a výstupní zařízení; 
- ovládá funkci vnitřní paměti 

(BIOS, ROM, RAM) a vnější 
paměti (FDD, HDD, CD, DVD); 

- používá počítač a jeho periferie 
(obsluhuje je, vyměňuje spotřební 
materiál); 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.2, 1.4, 1.5  
Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.2, 2.3 
Člověk a svět práce: 

- 3.1, 3.2, 3.3, 

3.4 

Struktura dat, soubory - orientuje se v systému adresářů, 
disků, ovládá základní práce se 
složkami, soubory (vyhledávání, 
kopírování, přesun, mazání); 

- odlišuje a rozpoznává základní 
typy souborů a pracuje s nimi; 

Člověk a svět práce: 
- 3.6 

Operační systém Windows - popíše operační systém 

- ovládá základní funkce; 
Člověk a svět práce: 

- 3.6 

Programové vybavení počítačů 
- Textový editor 
- Software pro práci s grafikou 

- Sdílení a výměna dat 
- Překladače  
- Obslužné programy - diskový 

manažer 
- Antivirové programy 

- Uživatelský a aplikační 
software 

- vytváří, upravuje a uchovává 
textové dokumenty; 

- zná hlavní typy grafických 
formátů, na základní úrovni 
grafiku tvoří a upravuje; 

- používá běžné základní 
programové vybavení; 

- pracuje s nápovědou; 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.7 
Informační a 
komunikační technologie 

Počítačové sítě a Internet 
- Počítačová síť 

- Princip síťového přenosu 
informací 

- Elektronická pošta 

-  

- ovládá základní pojmy: počítačová 
síť, typy sítí; 

- využívá síťové prostředky, 
uvědomuje si specifika a rizika 

práce v síti; 
- komunikuje elektronickou poštou, 

včetně přílohy; 

- vyhledává informace na Internetu; 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.5, 1.7 
Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.2, 2.4 

Využití výpočetní techniky v praxi - seznámí se s aplikačními programy 
příslušné profesní oblasti; 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.5 
Člověk a svět práce: 

- 3.5, 3.6, 3.7, 

3.8, 3.9 

 

 



 

Stránka 60 z 94 

Výpočetní technika  
                                                                                                          2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Vytváření a zpracování informací 
pomocí počítačových aplikací 

- Textový editor 
- Tabulkový procesor 
- Bitmapové a vektorové editory 

- Uživatelský a aplikační 
software 

- formátuje text, pracuje se 
šablonami a styly, vkládá obrázky; 

- ovládá základní práce s 
tabulkovým procesorem (editace, 
vyhledávání, matematické operace, 
základní funkce, tisk); 

- upravuje obrázky, ovládá 
skenování, export a import dat; 

- vytvoří jednoduchou prezentaci; 

- pracuje s aplikacemi používanými 
v příslušné profesní oblasti; 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.4, 1.5 
Člověk a svět práce: 

- 3.2, 3.3, 3.6 
matematické kompetence 

Operační systém Windows - ovládá základní funkce; 
- konfiguruje operační systém, 

nastavuje uživatelské prostředí. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.4 
Člověk a svět práce: 

- 3.4 

Počítačové sítě a Internet 
- Topologie sítí 
- Připojení k internetu 

- Struktura internetové adresy 

-  

- popíše topologie sítí; 
- ovládá technickou podporu 

připojení k internetu; 

- seznámí se s postupy vytváření 
webových stránek; 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.2, 1.7 
Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.2, 2.3, 2.4 
Člověk a svět práce: 

- 3.5,3.7,3.8, 

3.9 

 

 



 

Stránka 61 z 94 

Výpočetní technika  
                                                                                                          3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Informatika - definuje pojmy: informatika jako 

počítačová věda, informační 
systém, teorie informace, umělá 
inteligence, kybernetika, robotika, 

virtuální realita. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.2 
Člověk a svět práce: 

- 3.1 

Vytváření a zpracování informací 
pomocí počítačových aplikací 

- Počítačová grafika 

- Databázové programy 

- Prezentace 

 

- vybírá a používá vhodné 
programové vybavení pro řešení 
běžných úkolů; 

- uvědomuje si analogie ve funkcích 
a ve způsobu ovládání různých 
aplikací; 

- rozlišuje bitmapové a vektorové 
grafické editory; 

- zpracovává digitální fotografie; 

- vyhledá informace v databázi, 
tvoří dotazy, tabulky, formuláře, 
sestavy; 

- ovládá zásady jednoduché 
animace; 

- ovládá tvorbu a nastavení 
prezentace, zadává text, vkládá 
obrázky; 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.4  
Člověk a svět práce: 

- 3.2, 3.3 

Využití výpočetní techniky v praxi - pracuje s aplikačními programy 
příslušné profesní oblasti. 

Člověk a životní 
prostředí:   

- 2.2, 2.3, 2.4 
Člověk a svět práce: 

- 3.6 

Prostředky zabezpečení a ochrany dat - dodržuje zásady zabezpečení dat 
před zneužitím a ochrany dat před 
zničením; 

- respektuje dodržování autorských 

práv. 

Člověk a svět práce: 
- 3.4 

Informační zdroje, Internet 
- Informace, práce s 

informacemi 

- Informační zdroje 

- Internet 

- Komunikace, diskusní skupiny 
(email, chat, apod.) 

- volí vhodné informační zdroje pro 
vyhledávání požadovaných 
informací, 

- získává a využívá informace z 
otevřených zdrojů, zejména z 
celosvětové sítě Internet;  

- orientuje se v získaných 
informacích, vyhodnocuje je a 
zaznamenává; 

- interpretuje získané informace; 

- rozumí jednoduchým grafickým 
informacím (schémata, grafy 
apod.). 

Občan v demokratické 

společnosti: 
- 1.5, 1.7 

Člověk a svět práce: 
- 3.5, 3.7, 3.8, 

3.9  

 

 

4.7 Zdravověda 
Kód a název oboru vzdělání: 75-41-E/01 PEČOVATELSKÉ SLUŽBY 

Celkový počet hodin:  264 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  2-3-3 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 



 

Stránka 62 z 94 

 

Obecné cíle předmětu:  
Obecným cílem předmětu je vybavit žáky základními vědomostmi a dovednostmi potřebnými 
k péči o zdraví a k získání celoživotní odpovědnosti za zdraví. Důraz se klade na prevenci onemocnění 
a úrazů, umění poskytnout první pomoc, výchovu proti závislostem.  
Charakteristika učiva: 
Vychází z RVP 75-41-E/01, Pečovatelské služby, z obsahového okruhu Pečovatelství. Předmět je 
provázán s dalšími odbornými předměty Epidemiologie, Základy stravování, Základy pečovatelství a 
Odborný výcvik. Ve vyučovacím předmětu Zdravověda získávají žáci základní vědomosti o 
stavbě a složení lidského těla a o dějích v něm, získávají dovednosti potřebné pro péči o zdraví a pro 
zdravý životní styl, seznamují se s faktory ohrožujícími zdraví a se zásadami prevence onemocnění a 
úrazů. Učí se poskytovat základní první pomoc a racionálně jednat v situacích osobního i obecného 

ohrožení. Osvojují si také vědomosti a dovednosti potřebné pro péči o děti a o seniory. 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- znali stavbu a funkci lidského organizmu jako celku  
- znali činitele ovlivňující lidské zdraví a věděli, jak se vyvarovat zdravotních rizik a podpořit 

osobní bezpečnost 
- měli přehled o základních druzích onemocnění a možnostech jejich prevence 

- uměli poskytnout nezbytnou první pomoc 

- osvojili si zásady a postupy potřebné při péči o děti i seniory 

- znali základní práva i povinnosti v případě nemoci nebo úrazu 

- uměli aplikovat osvojené poznatky v pečovatelské činnosti 
 

Strategie 
Předmět se vyučuje v 1.,2.a 3. ročníku. V 1. ročníku je hlavním tématem stavba a funkce lidského těla. 
Při vyučování se uplatňuje zejména zásada názornosti. Využívá se k tomu obrazového materiálu, 
schémat, filmů (videofilmů) a jiné názorné pomůcky. Učitel se snaží vést žáky k používání správné 
terminologie. Ve 2. ročníku je kladen důraz na názorné předvedení poskytování první pomoci a péči o 
dítě. K tomuto účelu je využita odborná učebna. Při vyučování učitel vhodným způsobem aplikuje 
učivo v návaznosti na vědomosti z předmětu Vzdělávání pro zdraví, Epidemiologie, Základy 
stravování, Pečovatelství a Odborný výcvik, využívá i zkušeností žáků z běžného života, informace a 
různé problémy prezentované v médiích. Maximálně se využívá názornosti, např. pomocí 
příkladových problémů a situací, pomůcek a názorného materiálu (obrázky,  propagační materiál atp.) 
Je vhodné časté opakování. K podpoře výuky je vhodné používat multimediální výukové programy a 
internet. Je dán prostor i pro samostatnou práci žáků v oblasti tvorby prezentací.  

Hodnocení výsledků žáků: 
Základ pro hodnocení žáků tvoří klasifikační řád, který je součástí školního řádu. Průběžně je  
sledován výkon žáka, jeho aktivity při vyučování a připravenost na vyučování. Při klasifikaci je 
hodnocena trvalost osvojení požadovaných poznatků, kvalita a rozsah získaných dovedností, 
schopnost uplatňovat osvojené poznatky, dovednosti a samostatnost při řešení úkolů. Hodnotí se i 
schopnost využívat a zobecňovat zkušenosti a poznatky získané na odborném výcviku, žákova 
samostatnost a tvořivost.  
K hodnocení znalostí žáka se využívají různé druhy zkoušek  - písemné práce (formou otevřených 
úloh nebo testem), ústní zkoušení i názorné předvedení. 
 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
Vyučovací předmět se podílí zejména na rozvoji kompetencí: 

- komunikativních (formulovat své myšlenky, vhodně se vyjadřovat, užívat odbornou 
terminologii) 

- sociálních a personálních(adaptovat se na měnící se podmínky, schopnost spolupracovat, 
efektivně se učit a pracovat, využívat zkušeností, odpovědně plnit zadané úkoly) 



 

Stránka 63 z 94 

-  občanské kompetence (jednat odpovědně a samostatně nejen ve vlastním, ale i veřejném 
zájmu, dodržovat zákony, chápat význam životního prostředí pro člověka, uvědomovat si 
spoluodpovědnost při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních) 

- odborné kompetence (dodržování předpisů týkajících se bezpečnosti a ochrany zdraví, 
v případě potřeby poskytnutí  neodkladné první pomoc a zajištění odborné  první pomoci) 

- kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií  
 

Občan v demokratické společnosti. Žák je veden tak, aby: 

- byl schopen se angažovat, jednat odpovědně, samostatně, aktivně a iniciativně nejen ve 
vlastním zájmu, ale zájmu veřejném 

- aby dovedl jednat s lidmi, hledal kompromisní řešení 
- uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost při 

zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních. 

Člověk a svět práce. Žák je veden k tomu, aby: 

- se orientoval ve světě práce 

- vyhledával aktivně nové informace o svém oboru, aplikoval získané poznatky 

- pěstoval kladný vztah k oboru 

- uvědomoval si odpovědnost za vlastní život, vzdělání a profesní kariéru. 

Člověk a životní prostředí. Žák se seznámí: 
- s péči o zdravé životní prostředí 
- s jednáním v duchu udržitelného rozvoje 

- chápe význam zdravého životního stylu. 

Informační a komunikační technologie. Žáci v rámci přípravy vyhledávají, zpracovávají, vytvářejí 
informace týkající se probíraných témat. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 64 z 94 

Zdravověda 

                                                                                                  1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Vývoj člověka 

 

 

 

 

2. Základy somatologie 

 

- Živá hmota 

- Kosterní soustava 

- Svalová soustava 

- Oběhová soustava 

- Dýchací soustava 

- Trávicí soustava 

- Vylučovací soustava 

- Endokrinní soustava 

- Nervová soustava 

- Pohlavní soustava 

- Smyslová soustava 
 

 

 

 

 

 

- charakterizuje hlavní etapy 
tělesného a duševního vývoje 
člověka 

 

 

- definuje pojem somatologie, 

fyziologie, anatomie 

- vysvětlí vznik živé hmoty 

- vyjmenuje základní stavební 
jednotky živé hmoty 

- nakreslí a popíše buňku 

- charakterizuje jednotlivé druhy 
tkání 

- popíše stavbu lidského těla 

- popíše stavbu a objasní funkci 
jednotlivých orgánových soustav 

- popíše stavbu a funkci kostry 

- ukáže na obrazové mapě kostru 

hlavy, trupu, horní a dolní 
končetin 

- popíše stavbu a funkci svalů 

- ukáže na obrazové mapě svaly 

hlavy a krku, trupu, horních a 
dolních končetin 

- charakterizuje jednotlivé složky 
krve 

- popíše krevní oběh 

- vysvětlí funkci srdce 

- objasní proces dýchání 
- popíše dýchací cesty 

- uvede funkci trávicí soustavy 

- popíše a na obrazové mapě ukáže 
stavbu trávicí soustavy  

- nakreslí a popíše zubní oblouk 

- vysvětlí proces trávení 
- vyjmenuje žlázy s vnitřní sekrecí 
- popíše a na obrazové mapě ukáže 

jednotlivé části močové soustavy 

- vysvětlí vznik moče 

- pojmenuje a na obrazové mapě 
ukáže jednotlivé části pohlavní 
soustavy 

- popíše proces těhotenství a porod 

- pojmenuje a na obrazové mapě 
ukáže jednotlivé části nervové 
soustavy 

- objasní význam jednotlivých 
smyslů 

- na obrazové mapě ukáže a 
pojmenuje části smyslových 
soustav 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.1. 

 

 
Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1. 
Člověk a životní 
prostředí 

- 2.1. 

- 2.3. 

Informační a 
komunikační technologie 

 

 

 



 

Stránka 65 z 94 

Zdravověda 

                                                                                                      2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. První pomoc 

- Povrchová poranění a jejich 
ošetření 

- Poranění kostí a kloubů 

- Úrazy způsobené vysokými a 
nízkými teplotami 

- Stavy ohrožující život 
- Základy resuscitace 

- Situace ohrožení 
- Lékárničky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  vyjmenuje hlavní zásady při 
poskytování první pomoci 

-  vyjmenuje důležitá telefonní čísla 

- demonstruje přivolání první 
pomoci 

-  rozdělí rány podle rozsahu 
poranění 

- určí, na čem závisí nebezpečnost 
krvácení 

-  demonstruje ošetření povrchových 
poranění 

-  rozdělí druhy obvazů, vysvětlí 
jejich význam 

-  charakterizuje krvácení, určí 
jednotlivé typy, předvede 
poskytnutí první pomoci  

- popíše způsoby zástavy krvácení 
z tepen 

- vyjmenuje zásady při ošetřován 
rány 

- popíše příznaky zlomenin a 
vykloubení 

- předvede první pomoc při 
zlomeninách a poraněních kloubů 

- předvede a popíše první pomoc při 
popáleninách, úpalu, omrzlinách 

- rozliší závažnost popálení 
- vysvětlí, čím je nebezpečné 

popálení el. proudem 

- popíše, co musí udělat pro 
poleptání 

- vyjmenuje možnosti prevence 

- vyjmenuje závažné stavy, které 
mohou ohrozit život 

- objasní příznaky bezvědomí, 
mdloby, šoku  

- určí podstatu bezvědomí, mdloby, 
šoku 

- popíše a předvede první pomoc při 
bezvědomí, mdlobě, šoku 

- vysvětlí pojem resuscitace a 
v jakých situacích je provádíme 

- předvede, jak zastaví krvácení 
z nosu 

- roztřídí postižené podle 
naléhavosti poskytnutí první 
pomoci 

- předvede různé druhy poloh 

- vyjmenuje vybavení různých 
druhů lékárniček 

 

- charakterizuje jednotlivá vývojová 
období 

- určí jaký význam má mytí a 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1. 

- 1.2. 

- 1.5. 

- 1.7. 

 

 

Informační a 
komunikační technologie 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 66 z 94 

 

 

 

 

 

2. Péče o dítě 

- Tělesný a psychický vývoj 
dítěte 

- Péče o hygienu 

- Přebalování a oblékání 
- Prostředí 
- Výživa 

- Denní režim 

- Dětské nemoci a úrazy 

- Děti se zdravotním postižením 

- Pomoc rodině s dítětem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Stárnutí a stáří 
 

 

 

koupání, vyjmenuje pomůcky 

- popíše a předvede koupání 
novorozence 

- určí možná nebezpečí při koupání 
- objasní význam péče o zuby 

- popíše a předvede přebalování a 
oblékaní dětí 

- rozliší druhy plen 

- vyjmenuje požadavky na prostředí 
dětí 

- uvede požadavky na vhodnou 
hračky 

- vysvětlí význam hry 

- vysvětlí význam a popíše postup 
při sterilizaci prádla 

- vysvětlí, co je přirozená výživa 
dětí  

- vysvětlí výhody kojení 
- popíše postup při přípravě umělé 

výživy 

- popíše zásady a postup při 
zavádění pevné stravy 

- vysvětlí pojem prevence a jak ji 
uskutečňujeme 

- vyjmenuje příznaky nemocného 
dítěte 

- charakterizuje různá zdravotní 
postižení u dětí 

- vysvětlí, v čem spočívá pomoc 
rodině s dítětem 

- navrhne možnosti pomoci rodině 
s dítětem 

 

 

 

 

 

 

 

- charakterizuje stáří, popíše změny 

- určí příčiny větší nemocnosti ve 
stáří 

- vysvětlí, co je akutní a chronický 
průběh choroby 

- objasní význam výživy ve stáří 
- sestaví jídelníček pro seniora 

- vysvětlí význam a sestaví denní 
režim seniora 

- vyjmenuje a charakterizuje 

nejčastější choroby ve stáří 
   

  

 

 

 

 

 

 
Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1. 

- 1.2. 

- 1.4. 

- 1.6. 
Člověk a svět práce 

- 3.3. 

- 3.4 

 

 

Informační a 
komunikační technologie 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.2. 

- 1.3 

 

 



 

Stránka 67 z 94 

Zdravověda 

                                                                                                      3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Zdraví 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Sledování fyziologických funkcí 
 

 

 

 

 

 

 

 

3. Aplikace tepla a chladu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Léky 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

5. Zvláštnosti při péči o 
dlouhodobě nemocné 

- Choroby nervového systému 

- Alzheimerova choroba 

- Cukrovka 

- Bércové vředy 

- Nemocní po kolostomii 
- Nemocní po amputaci 

- vyjmenuje činitele ovlivňující 
zdraví 

- popíše systém péče o zdraví v ČR 

- vysvětlí systém zabezpečení 
v nemoci 

- vyjmenuje práva a povinnosti 
pacienta 

- definuje pojem duševní zdraví, 
syndrom vyhoření 

- vyjmenuje zásady duševní hygieny 

- monitoruje příznaky změn 
zdravotního stavu a chování 
klienta 

- charakterizuje jednotlivé 
fyziologické funkce a vysvětlí, co 

na nich hodnotíme 

- demonstruje měření teploty, tlaku, 
dechu, tepu  

- vysvětlí účinky tepla a chladu na 
lidský organizmus 

- vyjmenuje pomůcky a vysvětlí 
postup při přikládání tepla a 
chladu 

-  vysvětlí jaký účinek mají obklady 
a zábaly a kdy je používáme, 
popíše postup 

- definuje pojem rehabilitace, 

vyjmenuje druhy a vysvětlí 
význam 

 

- objasní význam léků 

- vysvětlí úlohu pečovatelky při 
užívání léků nemocnými 

- vyjmenuje formy léků, určí balení, 
popíše údaje na příbalovém 
letáku, navrhne uložení léků 

- vyjmenuje zásady při podávání 
léků 

- popíše účinky léků 
 

- charakterizuje jednotlivá 
onemocnění 

- popíše doprovodné příznaky 
mozkových příhod 

- popíše úpravu lůžka nemocného s 
poruchami vědomí a upřesní, co u 
něj sledujeme 

- vysvětlí, co je bércový vřed a 
vyjmenuje postupy při jeho 
ošetřování 

- charakterizuje cukrovku a popíše 
péči o cukrovkáře, řeší krizové 
stavy 

- definuje Alzheimerovu nemoc, 

vyjmenuje příznaky a projevy, 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.3. 

- 1.4. 

- 1.6. 

- 1.7. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační a 
komunikační technologie 

 

 

 

 

 

 
Člověk a životní 
prostředí 

- 2.4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.2. 

 
Člověk a životní 
prostředí 

- 2.4. 

 

 

 

 

 
Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.2. 

- 1.4 

Informační a 
komunikační technologie 

 

 



 

Stránka 68 z 94 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Sociálně patologické jevy 
 

 

 

 

 

 

 

 

7. Péče o umírajícího 

 

 

 

 

 

8. Příprava k závěrečným 
zkouškám 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

popíše chování a komunikaci 
pečovatele k nemocnému 

- definuje kolostomii, popíše péči 
v okolí stomie 

- definuje amputaci, vysvětlí, co je 
protéza a co protetická pomůcka 

 

 

 

- definuje závislost, uvede projevy 

závisloti 
- rozliší jednotlivé typy závislosti 
- charakterizuje poruchy příjmu 

potravy, jejich příčinu, projevy 

- navrhne prevenci vzniku závislosti 

- sestaví seznam poraden 
 

- popíše příznaky umírání 
- popíše, jak poskytnout péči 

umírajícímu 

- uvede, co je nutné vykonat po 
úmrtí 
 

 

- opakováním učiva prohlubuje své 
znalosti o předmětu k závěrečným 
zkouškám 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.3 

 

 

 

 

 

 
Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.2. 

- 1.3. 



 

Stránka 69 z 94 

 

4.8 Epidemiologie 
Kód a název oboru vzdělání: 75-41-E/01  PEČOVATELSKÉ SLUŽBY 

Celkový počet hodin:  33 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-0-0 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

Obecné cíle předmětu:  
Cílem předmětu je připravit žáky na práci v prostředí se zvýšenými požadavky na dodržování 
hygienických předpisů a prevenci infekčních onemocnění. Po absolvování výuky ve 

vyučovacím předmětu Epidemiologie má žák základní poznatky z epidemiologie, informace o 

nejčastějších infekčních nemocech a jejich prevenci, o hygienických požadavcích na životní a 
pracovní prostředí a na pracovníky ve zdravotnických a sociálních zařízeních.  
 

Charakteristika učiva: 
Vychází z RVP 75-41-E/01, Pečovatelské služby, z obsahového okruhu Pečovatelství. Předmět je 
provázán s dalšími odbornými předměty Zdravověda, Základy stravování, Základy pečovatelství a 
Odborný výcvik.  
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- dovedli ochránit sebe i nejbližší okolí před infekčními onemocněními  
- osvojili si základní hygienické zásady a předpisy uplatňované ve zdravotnických a 

sociálních zařízeních 

- věděli, jaké je poslání a činnost hygienické služby 

-  znali způsoby a prostředky prevence nejčastějších infekčních nemocí 
- věděli, jak je zajišťována bezpečnost a ochrana zdraví ve zdravotnických a sociálních 

zařízeních, jaká jsou práva a povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů těchto zařízení 
- věděli, jak mohou v osobním životě i v zaměstnání přispívat k vytváření zdravého 

životního prostředí a ochraně zdraví  
-  

Strategie 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
Předmět se vyučuje v 1. ročníku. Při vyučování učitel vhodným způsobem aplikuje učivo v návaznosti 
na vědomosti z předmětu Zdravověda,  Základy stravování, Pečovatelství a Odborný výcvik, využívá i 
zkušeností žáků z běžného života, informace a různé problémy prezentované v médiích. Maximálně se 
využívá názornosti, např. pomocí příkladových problémů a situací, pomůcek a názorného materiálu 
(obrázky, schémata, propagační materiál atp.) K podpoře výuky je vhodné používat multimediální 
výukové programy a internet. Je dán prostor i pro samostatnou práci žáků v oblasti tvorby prezentací 



 

Stránka 70 z 94 

Hodnocení výsledků žáků: 
Základ pro hodnocení žáků tvoří klasifikační řád, který je součástí školního řádu. Průběžně je  
sledován výkon žáka, jeho aktivity při vyučování a připravenost na vyučování. Při klasifikaci je 
hodnocena trvalost osvojení požadovaných poznatků, kvalita a rozsah získaných dovedností, 
schopnost uplatňovat osvojené poznatky, dovednosti a samostatnost při řešení úkolů. Hodnotí se i 
schopnost využívat a zobecňovat zkušenosti a poznatky získané na odborném výcviku, žákova 
samostatnost a tvořivost.  
K hodnocení znalostí žáka se využívají různé druhy zkoušek  - písemné práce (formou otevřených 
úloh nebo testem), ústní zkoušení. 

 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
Vyučovací předmět se podílí zejména na rozvoji kompetencí: 

- komunikativních (formulovat své myšlenky, vhodně se vyjadřovat, užívat odbornou 
terminologii) 

- sociálních a personálních(adaptovat se na měnící se podmínky, schopnost spolupracovat, 
efektivně se učit a pracovat, využívat zkušeností, odpovědně plnit zadané úkoly) 

-  občanské kompetence (jednat odpovědně a samostatně nejen ve vlastním, ale i veřejném 
zájmu, dodržovat zákony, chápat význam životního prostředí pro člověka, uvědomovat si 
spoluodpovědnost při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních) 

- odborné kompetence (dodržování předpisů týkajících se bezpečnosti a ochrany zdraví, 
osvojení hygienických zásad a návyků, znalost prevence infekčních onemocnění) 

- kompetence využívat prostředky informačních technologií, pracovat s informacemi 

 

 

Občan v demokratické společnosti. Žák je veden tak, aby: 
- byl schopen se angažovat, jednat odpovědně, samostatně, aktivně a iniciativně nejen ve 

vlastním zájmu, ale zájmu veřejném 

- aby dovedl jednat s lidmi, hledal kompromisní řešení 
- uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost při 

zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních. 

Člověk a životní prostředí. Žák se seznámí: 
- s péči o zdravé životní prostředí 
- s jednáním v duchu udržitelného rozvoje 

- chápe význam zdravého životního stylu. 

Informační a komunikační technologie. Žáci v rámci přípravy vyhledávají, zpracovávají, vytvářejí 
informace týkající se probíraných témat. 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 71 z 94 

 

Epidemiologie 

                                                                                                    1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Bezpečnost práce a hygiena ve 
zdravotnických a sociálních 
zařízeních 

- dodržuje ustanovení týkající se 
bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci  

- vysvětlí a dodržuje zásady osobní 
hygieny 

- uvede příklady bezpečnostních 
rizik a rizikových  pracovišť 

- popíše činnost hygienické služby 

 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.2.  
Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.7. 
 

 

 

 

 

 

2. Mikrobi 
 

- definuje pojem epidemiologie 

- popíše stavbu mikrobu 

- vysvětlí rozdíl mezi mikrobem 
patogenním a nepatogenním 

 

 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.1. 

 

3. Infekční nemoci 
 

 

- vysvětlí pojem infekční nemoc 

- popíše průběh infekčního 
onemocnění 

- vysvětlí pojem epidemie a 
pandemie, uvede příklad 

- vyjmenuje druhy nákaz 

- vysvětlí, jak se jednotlivé nákazy 
šíří 

- uvede příklady nemocí 
- vysvětli pojem dezinfekce, 

sterilizace 

- objasní význam očkování 
- uvede příklady očkování 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.2. 

- 2.4. 
Informační a 
komunikační technologie 

 



 

Stránka 72 z 94 

 

4.9 Základy pečovatelství  
Kód a název oboru vzdělání: 75-41-E/01  PEČOVATELSKÉ SLUŽBY 

Celkový počet hodin:  231 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  2-2-3 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

Obecné cíle předmětu: 
Obecným cílem předmětu je poskytnout žákům teoretické vědomosti a praktické dovednosti potřebné 
pro výkon základních služeb sociální péče, zejména pro poskytování osobní péče klientům. Žák si 
osvojí poznatky nezbytné pro elementární celkovou orientaci v systému sociální pomoci a služeb 
v České republice, seznámí se s typy sociálních zařízení v regionu školy i se zajišťováním terénních 
sociálních služeb. Osvojí si dovednosti potřebné pro osobní kontakt se sociálním klientem a pro 
zajišťování osobních služeb klientům.  
Charakteristika učiva: 
Vychází z RVP 75-41-E/01, Pečovatelské služby, z obsahového okruhu Pečovatelství, 
s částečným přesahem do obsahového okruhu Úklidové práce, Příprava pokrmů. Předmět je 
provázán s dalšími odbornými předměty Zdravověda, Základy stravování, Epidemiologie a 
především Odborný výcvik. Obsah předmětu tvoří vybrané učivo týkající se osobní péče o 
klienta, organizace a forem sociálních služeb vybraným skupinám klientů  a základních 
informací o sociálním zabezpečení. Při osvojování učiva se učitel opírá o znalosti a 
dovednosti, které žáci získali na odborném výcviku. 

 

 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Vyučování směřuje k tomu, aby žák: 

- ovládal bezpečně techniky a postupy potřebné pro poskytování osobní péče klientům 

- uměl vhodným způsobem komunikovat s klienty 

- znal a uplatňoval etické požadavky na pracovníky sociálních služeb, požadavky na bezpečnost  
a ochranu zdraví při práci 

- měl přehled o základních formách sociálního zabezpečení 
- znal vybrané druhy a způsoby poskytování sociálních služeb, zvl. seniorům, klientům se 

zdravotním postižením a rodinám s dětmi 
 

 

Strategie: 
Při vyučování používá učitel v maximální míře konkrétních příkladů (zejména z odborného výcviku 
v reálném prostředí), exkurzí a besed s pracovníky v dané oblasti, nácviku technik obsluhy a pomoci 
klientovi včetně komunikace s klienty. Při nácviku hygienické péče, úpravy lůžka, manipulace 
s klientem, polohování apod. se využívá odborná učebna 

 



 

Stránka 73 z 94 

Hodnocení výsledků žáků: 
Základ pro hodnocení žáků tvoří klasifikační řád, který je součástí školního řádu.  

 Průběžně je  sledován výkon žáka, jeho aktivity při vyučování a připravenost na vyučování. Při 
klasifikaci je hodnocena schopnost převést teoretické vědomosti na praktickou činnost, názorně 
předvést zadanou činnost, kvalita a rozsah získaných dovedností, schopnost uplatňovat osvojené 
poznatky, dovednosti a samostatnost při řešení úkolů. Hodnotí se i schopnost využívat a zobecňovat 
zkušenosti a poznatky získané na odborném výcviku, žákova samostatnost a tvořivost.  
K hodnocení znalostí žáka se využívají různé druhy zkoušek  - písemné práce (formou otevřených 
úloh nebo testem), ústní zkoušení, názorné předvedení 
 

. 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
Vyučovací předmět se podílí zejména na rozvoji kompetencí: 

- komunikativních (formulovat své myšlenky, vhodně se vyjadřovat, užívat odbornou 
terminologii, naslouchat pozorně druhým,) 

- sociálních a personálních(posuzovat reálně své možnosti-fyzické i duševní, adaptovat se na 
měnící se podmínky, schopnost spolupracovat, efektivně se učit a pracovat, využívat 
zkušeností, odpovědně plnit zadané úkoly) 

- občanské kompetence (jednat odpovědně a samostatně nejen ve vlastním, ale i veřejném 
zájmu, dodržovat zákony, chápat význam životního prostředí pro člověka, uvědomovat si 
spoluodpovědnost při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních) 

- kompetence k pracovnímu uplatnění(mít odpovědný postoj k vlastní profesi, mít přehled o 
uplatnění na trhu práce, mít představu o pracovních a platových podmínkách, znát práva a 
povinnosti pracovníků) 

- odborné kompetence (dodržování předpisů týkajících se bezpečnosti a ochrany zdraví, 
poskytovat přímou obslužnou práci klientům, pomáhat při zajištování chodu domácnosti, 
prováděli úklid, připravovali jednoduché pokrmy a nápoje, spolupráci při zajišťování 
sociálních služeb) 

- usilovat o nejvyšší kvalitu své práce 

- jednat ekonomicky 

- kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií  
- pracovat s informacemi 

 

Občan v demokratické společnosti. Žák je veden tak, aby: 
- byl schopen se angažovat, jednat odpovědně, samostatně, aktivně a iniciativně nejen ve 

vlastním zájmu, ale zájmu veřejném 

- aby dovedl jednat s lidmi, hledal kompromisní řešení 
- uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost při 

zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních. 

Člověk a svět práce. Žák je veden k tomu, aby: 

- se orientoval ve světě práce 

- vyhledával aktivně nové informace o svém oboru, aplikoval získané poznatky 

- pěstoval kladný vztah k oboru 

- uvědomoval si odpovědnost za vlastní život, vzdělání a profesní kariéru. 

Člověk a životní prostředí. Žák se seznámí: 
- s péči o zdravé životní prostředí 
- s jednáním v duchu udržitelného rozvoje 

- chápe význam zdravého životního stylu. 

Informační a komunikační technologie. Žáci v rámci přípravy vyhledávají, zpracovávají, vytvářejí 
informace týkající se probíraných témat. 



 

Stránka 74 z 94 

Základy pečovatelství 
                                                                                                          1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Pečovatelská činnost 
 

 

 

- vysvětlí základní pojmy: sociální 
pomoc, sociální služba, sociální 
péče, sociální klient 

- charakterizuje pečovatelskou 
činnost 

- uvede žádoucí vlastnosti 
pečovatele 

- interpretuje předpisy BOZP 
pracovníků v sociálních službách 

- vymezí právní a etický rámec 
pečovatele 

- vyjmenuje možnosti uplatnění 
pečovatele 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1. 

- 1.2. 

- 1.4. 

- 1.7. 
Člověk a svět práce 

- 3.1. 

- 3.2. 

- 3.3. 

- 3.5. 

- 3.7 

2. Přímá obslužná péče o klienty 

- Lůžko 

- Péče o osobní hygienu klientů 

- Oblékání 
- Podávání stravy 

- Problematika vyprazdňování 
 

 

 

 

 

 

 

 

- popíše vybavení lůžka a jeho 
doplňky 

- popíše a předvede úpravu lůžka 

- předvede výměnu ložního prádla 
s ležícím klientem  

- vysvětlí význam hygienické péče 

- popíše a předvede mytí nemocného 
na lůžku i v koupelně 

- předvede a popíše postupy při 
oblékání klienta 

- navrhne vhodné kompenzační 
pomůcky 

- definuje pojem dieta, dietní systém 

- vyjmenuje zásady při podávání 
stravy 

- demonstruje pomoc při jídle a pití 
- popíše přípravu čajů v domácnosti 
- vysvětlí význam vyprazdňování 
- uvede poruchy při vyprazdňování 

moči, stolice 

- objasní pojem inkontinence 

- navrhne péči o inkontinentního 
klienta 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.2  
Člověk a svět práce: 

- 3.1. 
Informační a 
komunikační technologie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 75 z 94 

Základy pečovatelství 
                                                                                                     2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1.Péče o domácnost klienta 

 

- posoudí domácnost klienta a 
navrhne změny 

- navrhne vhodné techniky a 
postupy při úklidu domácnosti 
klienta 

- uvede postup při obstarávání 
nákupů a jiných servisních služeb 

- popíše péči o prádlo 

- dodržuje bezpečnost  
- popíše způsob zajišťování stravy 

- demonstruje práci s domácími 
přístroji 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.2  
Člověk a životní 
prostředí 

- 2.4. 
Informační a 
komunikační technologie 

2. Úklid ve zdravotnických a 
sociálních zařízeních  

- interpretuje předpisy a zásady 
bezpečnosti při úklidu 

- vyjmenuje hlavní zásady úklidu 
v soc. a zdrav. zařízeních 

- objasní význam dezinfekce při 
úklidu 

 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.4  

3. Dekubity a opruzeniny 

 

- charakterizuje dekubity 

- vyjmenuje faktory ovlivňující 
vznik dekubitů 

- určí místa vzniku 

- navrhne prevenci dekubitů 

- předvede polohování 
- popíše zásady při ošetřování 
- vysvětlí rozdíl mezi dekubitem a 

opruzeninou 

 

4. Pohybová aktivizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

- demonstruje a popíše nácvik sedu, 
vstávání, stoje a chůze s klientem 

- používá vhodné kompenzační a 
pracovní pomůcky 

- navrhne vybavení domácnosti pro 
obtížně pohyblivé klienty 

 

Informační a 
komunikační technologie 

 
Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.5. 

Základy pečovatelství 
                                                                                                 3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Sociální služby 

- Sociální zabezpečení občanů 

- uvede formy sociálních služeb a 
typy sociálních zařízení 

- vysvětlí, jaká je úloha státu 
v oblasti soc. péče 

- objasní, kam se občan může obrátit 
o sociální pomoc 

- uvede práva sociálních klientů 

- vysvětlí podstatu Standardu 
sociálních služeb 

- uvede požadavky na pracovníky 
sociálních služeb 

- charakterizuje pracovněprávní 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1. 

- 1.2. 

- 1.4. 

- 1.7. 
Člověk a svět práce 

- 3.2. 

- 3.3. 

- 3.5. 

- 3.8. 
Informační a 
komunikační technologie  



 

Stránka 76 z 94 

postavení a povinnosti pečovatele 

- uvede základní etické zásady práce 
pečovatele 

- vysvětlí význam sociálního 
pojištění, druhy pojištění, uvede, 

kdo je plátce pojištění, způsob 
uplatnění nároku na dávky 
nemocenského pojištění, 

- charakterizuje státní sociální 
podporu, uvede příklady dávek, 
způsob uplatnění nároku; vysvětlí 
pojem životní minimum 

- vyjmenuje další formy sociálního 
zabezpečení a pomoci 

2. Komunikace v sociálních službách 

 

 

- objasní zásady verbální a 
neverbální komunikace 

- řeší vhodným způsobem různé 
komunikativní situace 

- uplatňuje zásady komunikace 

s dospělým klientem, s dítětem, se 
seniorem 

- používá základní techniky 
neverbální komunikace a 
asertivity 

- popíše postupy při zvládání 
nepříjemného nebo apatického 
klienta 

- navrhne řešení krizových situací 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1. 

- 1.2. 
Člověk a svět práce 

- 3.6.  

3. Péče o klienty s vybranými druhy 
postižení 

- Klient s mentálních postižením 

- Klient se zrakovým postižením 

- Klient s tělesným postižením 

- Klient s duševní poruchou 

- Klient s diabetem 

 

 

 

- charakterizuje mentální postižení, 
vymezí pomoc pečovatele 
klientovi s MP, vyjmenuje 

organizace pomáhající MP 

- charakterizuje zrakové postižení, 
vyjmenuje kompenzační 
pomůcky, vymezí pomoc 
pečovatele 

- vyjmenuje příklady tělesného 
postižení, popíše pomoc 
pečovatele  

- uvede příklady duševních poruch, 

navrhne chování pečovatele 

- charakterizuje onemocnění 
diabetes, uvede zásady léčby a 
komplikace, navrhne pomoc 

pečovatele 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1. 
Člověk a svět práce 

- 3.5. 
Informační a 
komunikační technologie 

4. Psychosociální aktivizace 

 

- uvede cíle aktivizace 

- vyjmenuje faktory ovlivňující 
možnosti aktivizace 

- navrhne druhy činností 

Informační a 
komunikační technologie 



 

Stránka 77 z 94 

 

4.10 Základy stravování 
Kód a název oboru vzdělání: 75-41-E/01  PEČOVATELSKÉ SLUŽBY 

Celkový počet hodin:  99 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-0 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

Obecné cíle předmětu: 
Obecným cílem předmětu je poskytnout žákům vědomosti o potravinách a výživě, technologických 
postupech používaných při přípravě pokrmů,   

Charakteristika učiva: 
Vychází z RVP 75-41-E/01, Pečovatelské služby, z obsahového okruhu Příprava pokrmů. Předmět je 
provázán s dalšími odbornými předměty Zdravověda, Základy pečovatelství, Epidemiologie a 
Odborný výcvik, Vzdělávání pro zdraví. 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Vyučování směřuje k tomu, aby žák: 

- rozlišoval základní druhy potravin a nápojů, znal jejich vlastnosti a technologické využití  
- znal požadavky na kvalitu potravin a manipulaci s nimi 

- skladoval suroviny a nápoje podle jejich druhů v souladu s hygienickými požadavky 

- věděl, jak uplatňovat zásady zdravé výživy, jak se vyvarovat alimentárních nákaz 

- orientoval se v dietním stravování     
 

Strategie: 
Ve výuce, kromě tradičních metod jako je výklad učiva, rozhovor, vyhledávání informací,  
videoukázky, samostatná práce, prezentace, je využíváno metody skupinové práce, kdy žáci, řeší 
zadané úkoly. V některých případech je požadováno pouhé zapamatování daného, jindy pochopení, 
reprodukování, objasnění. Je kladen důraz na procvičování učiva, časté opakování. K podpoře výuky 
je vhodné používat multimediální výukové programy a internet. Je vhodné výuku orientovat se 
zaměřením na praktické ukázky. Žákům je dán prostor pro vytváření prezentací na dané téma.  
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Základ pro hodnocení žáků tvoří klasifikační řád, který je součástí školního řádu.  

Průběžně je  sledován výkon žáka, jeho aktivity při vyučování a připravenost na vyučování. Při 
klasifikaci je hodnocena kvalita a rozsah získaných vědomostí, schopnost uplatňovat osvojené 
poznatky. Hodnotí se i schopnost využívat a zobecňovat zkušenosti a poznatky získané na odborném 
výcviku, žákova samostatnost a tvořivost.  
K hodnocení znalostí žáka se využívají různé druhy zkoušek  - písemné práce (formou otevřených 
úloh nebo testem), ústní zkoušení. 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
Vyučovací předmět se podílí zejména na rozvoji kompetencí: 

- kompetence k řešení problémů 

- komunikativních (formulovat své myšlenky, vhodně se vyjadřovat, užívat odbornou 
terminologii) 

- sociálních a personálních(ověřovat si získané poznatky adaptovat se na měnící se podmínky, 
schopnost spolupracovat, efektivně se učit a pracovat, využívat zkušeností, odpovědně plnit 
zadané úkoly, být finančně gramotný) 

-  kompetence k pracovnímu uplatnění 
- matematické kompetence(uplatňovat základní matematické (resp. numerické) dovednosti při 

řešení pracovních úkolů) 



 

Stránka 78 z 94 

- odborné kompetence (skladovat suroviny a nápoje podle jejich druhů av souladu 
s hygienickými požadavky) 

- usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků(dodržovat stanovené normy) 
- jednat ekonomicky 

- kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií  

Občan v demokratické společnosti. Žák je veden tak, aby: 

- byl schopen se angažovat, jednat odpovědně, samostatně, aktivně a iniciativně nejen ve 

vlastním zájmu, ale zájmu veřejném 

- aby dovedl jednat s lidmi, hledal kompromisní řešení 

- uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost při 
zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních. 

Člověk a životní prostředí. Žák se seznámí: 

- s péči o zdravé životní prostředí 

- s jednáním v duchu udržitelného rozvoje 

- chápe význam zdravého životního stylu 

- chápe nutnost hospodárného nakládání se surovinami a odpady 

Informační a komunikační technologie. Žáci v rámci přípravy vyhledávají, zpracovávají, 
vytvářejí informace týkající se probíraných témat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 79 z 94 

 

 

Základy stravování 
                                                                                                

                                                                                                     1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Potraviny 

- Ovoce a zelenina 

- Brambory 

- Luštěniny 

- Houby 

- Obiloviny a mlýnské výrobky 

- Základní pekárenské výrobky a 
těstoviny 

- Tuky 

- Vejce 

- Mléko, mléčné výrobky 

- Maso masné výrobky 
 

 

- vysvětlí pojem potraviny, rozdělí 
je podle původu, uvede příklady 

- definuje pojem živiny, rozdělí je 
na základní a přídavné, 
charakterizuje, uvede příklady 

- rozlišuje a charakterizuje potraviny 
z hlediska druhů a 
technologického využití 

- vysvětlí pojem kvalita potravin, 
uvede způsoby její zjišťování 

- vysvětlí správný způsob 
skladování a ošetřování 
jednotlivých druhů potravin 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.1. 

- 2.2.  
Informační a 
komunikační technologie 

2. Nápoje 

 

- definuje pojem nápoje 

- rozlišuje alkoholické a 
nealkoholické nápoje, uvede 
příklady 

- vysvětlí správný způsob 
skladování 

 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.3. 

- 1.5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 80 z 94 

Základy stravování 
                                                                                                      2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Výživa 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

- objasní pojem výživa, vysvětlí 
význam výživy 

- vyjmenuje zásady správné výživy 

- popíše význam pojmu racionální 
výživa, léčebná výživa 

- popíše některé směry ve výživě 

- vyjmenuje některé nesprávné 
stravovací návyky a jejich 

důsledky 

- charakterizuje výživu dětí, 
vyjmenuje důležité látky 

- charakterizuje výživu seniorů, 
vyjmenuje důležité látky 

- charakterizuje výživu nemocných,  

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3. 

- 1.5. 
Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3.  
Informační a 
komunikační technologie 

2. Dietní stravování 
 

 

 

 

- vysvětlí pojem dieta, dietní 
stravování 

- vyjmenuje zásady dietního 
stravování 

- navrhne přípravu dietní stravy 

- sestaví jídelníček pro dietní 
stravování 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.5. 
Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.2  

- 2.3  

3. Základní tepelné přípravy pokrmů 
- Vaření 
- Dušení 
- Smažení 
- Pečení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- rozlišuje rozdíl mezi jednotlivými 
druhy tepelných úprav a umí je 
využít 

- vysvětlí pojem vaření, vyjmenuje 
způsoby vaření, určí výhody 

- vysvětlí pojem dušení, uvede 
výhody 

- vysvětlí pojem smažení, vyjmenuje 
zásady smažení 

- definuje pečení, uvede příklady 

- popíše moderní způsoby tepelných 
úprav 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3. 

- 2.4. 
Informační a 
komunikační technologie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 81 z 94 

 

4.11 Odborný výcvik 
Kód a název oboru vzdělání: 75-41-E/01 PEČOVATELSKÉ SLUŽBY 

Celkový počet hodin:  1980 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  18-21-21 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

Obecné cíle předmětu: Předmět poskytuje žákům vědomosti a odborné dovednosti praktického 
charakteru. Vede žáky ke kladnému vztahu ke klientům, společnosti a životnímu prostředí.  Žáci se 
seznámí s vhodnou komunikací s klienty, taktním jednáním a dodržují zásady společenského a 
profesního jednání. Poskytují přímou obslužnou nebo asistentskou péči klientům, pomáhají při chodu 
domácnosti, spolupracují při zajišťování sociálních služeb, umí provádět úklid v sociálních, 
ubytovacích a jiných zařízeních, připravovat jednoduché pokrmy a nápoje za dodržení hygienických 
požadavků. Ovládají šití a opravy prádla, jeho praní a žehlení. Při práci dbají na dodržování 
bezpečnosti práce. 
Cílem předmětu je, aby žáci uměli: 

- dodržovat bezpečnostní předpisy, 
- poskytovat přímou obslužnou nebo asistentskou péči klientům, pomáhat při osobní hygieně a 

zvládání běžných úkonů, 
- zprostředkovávat klientům kontakt se společenským prostředím, 
- odborně a správně používat běžné prostředky, pomůcky, zařízení a přístroje, 
- provádět standardní údržbu pomůcek a přístrojů, 
- pomáhat při zajišťování stravy, 
- provádět běžný úklid, 
- zajišťovat základní péči o prádlo, oděv a bytové textilie, 
- v případě potřeby poskytnout neodkladnou první pomoc a zajistit pomoc odbornou, 
- jednat v souladu s profesně etickými zásadami a dbát na dodržování práv a bezpečnost klientů, 

vhodně s klienty komunikovat. 

 

Charakteristika učiva: Žáci aplikují teoretické vědomosti v praxi. Žáci se připravují na práci 
s různými skupinami klientů, kteří vyžadují pomoc druhé osoby. Učí se komunikovat s klienty, 

organizovat si práci, dodržovat pracovní postupy, zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 
ochrany životního prostředí a hygienické předpisy. Učí se používat pracovní a kompenzační pomůcky. 
Ovládají postupy pro zvládání běžných úkonů péče o osobu klienta, pomoc při osobní hygieně a 
stravování. Při úklidových pracích používají vhodné prostředky a zařízení, znají  pracovní postupy. Při 
přípravě pokrmů a nápojů jsou vedeni k uplatňování zásad racionální výživy, důraz je kladen na 
vytvoření návyků žáků k dodržování osobní a provozní hygieny. V oblasti šití a oprav prádla se žáci 
naučí základům ručního a strojového šití, zhotovení jednoduchých výrobků. V rámci praní a žehlení 
prádla získají dovednosti v technologických postupech, seznámí se s technickým vybavením a naučí se 
organizovat si práci. 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- získali pracovní návyky, 
- nakládali s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem na 

životní prostředí, 
- dovedli komunikovat při dodržování společenských norem, zohledňovali požadavky klienta, 
- dokázali svou práci využít k obohacení a zlepšení životních podmínek, 
- odpovědně vykonávali svou práci. 

Strategie 

Výuka vychází z poznatků všeobecně vzdělávacích a odborných předmětů. Při realizaci praktických 
úkolů jsou žáci vedeni k využívání získaných vědomostí. Základní vědomosti a dovednosti získávají 
při skupinové výuce v odborných učebnách, šicích dílnách, cvičné kuchyni, vybaveném nemocničním 



 

Stránka 82 z 94 

pokoji, prádelně. Další dovednosti  se učí a procvičují pod vedením UOV a instruktorů v provozních 
pracovištích. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení výsledků žáků je v souladu se školním klasifikačním řádem a je založeno na těchto 
základech: 

- pozorování žáka při plnění zadaných úkolů, které vykonává na základě svých vědomostí, 
- samostatné a aktivní řešení pracovních úkolů na základě dobré organizace práce, 
- respektování a dodržování daných hygienických norem, 
- respektování a dodržování bezpečnostních a požárních předpisů, 
- ověřování znalostí a dovedností formou samostatných úkolů. 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
Z klíčových kompetencí budou rozvíjeny zejména kompetence k řešení problémů, komunikativní, 
sociální a personální kompetence, občanské a kulturní povědomí, kompetence k pracovnímu uplatnění. 

Průřezová témata: 

Občan v demokratické společnosti 

- žáci jsou vedeni k harmonickému rozvoji, respektování morálních zásad a odpovědnosti za své 
činy, 

- učí se komunikovat a zvládat konfliktní situace. 

Člověk a životní prostředí 

- žáci se učí správnému vztahu k přírodě – životnímu prostředí. 

Člověk a svět práce 

- žáci jsou vedeni k pečlivosti, vytrvalosti, svědomitosti a důslednosti, 

- žáci jsou vedeni k dodržování sjednaných podmínek v oblasti pracovně-právních vztahů, 

- žáci se orientují na trhu práce. 

Informační a komunikační technologie 

- žáci volí vhodné informační zdroje, 

- orientuje se v získaných informacích, 

- správně získané informace interpretuje. 

 

 

 



 

Stránka 83 z 94 

Odborný výcvik 

                                                                                                          1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
I. ÚVOD 

Úvod do předmětu OV, vazba na ostatní 
vyučovací předměty 

- je seznámen s významem a 
podstatou odborného výcviku, 

- uvědomuje si souvislost OV 
s ostatními předměty, 

- je seznámen s náplní předmětu. 
 

 

I. ÚVOD 

Základní ustanovení právních norem o 
BOZP, prevence rizik, požární ochrana 

- dodržuje základní ustanovení 
norem o BOZP, protipožární 
opatření, 

- je seznámen s prevencí rizik, 
- bezpečně a šetrně zachází, 

s nástroji a pomůckami v OV. 

 

I. ÚVOD 

Hygiena, školní a pracovní řád 

- dodržuje ustanovení hygienických 
předpisů a uvědomuje si důsledky 
jejich porušení, 

- při činnostech v OV je vázán 
školním a pracovním řádem. 

Člověk a svět práce 

- 3.7 

II. PEČOVATELSKÉ PRÁCE 

Úvodní část tematického celku 

- dodržuje legislativní ustanovení 
BOZP a požární prevence, zná 
příklady bezpečnostních rizik, 
nejčastější příčiny úrazů a 
infekčních onemocnění, způsoby 
prevence a ví, jak poskytnout první 
pomoc, 

- dodržuje zásady osobní hygieny a 
používá ochranné pracovní 
pomůcky, 

- uvědomuje si požadavky kladené 
na osobnost a práci pečovatele, 

- zná vybrané pracovní předpisy 
důležité pro činnost žáků, 

- uvědomuje si práva klientů a umí 
pracovat s informacemi o 

klientech, 

- má přehled o formách a zařízeních 
sociálních služeb a základních 
podmínkách poskytování 
sociálních služeb, 

- orientuje se v uplatnění 
v pracovních pozicích sociálních 
služeb. 

 
Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1, 1.4 

 

II. PEČOVATELSKÉ PRÁCE 

Komunikace 

- uplatňuje principy a normy 
kulturního chování a vyjadřování, 

- řeší vhodným způsobem různé 
komunikativní situace, používá 
základní techniky neverbální 
komunikace, 

- uplatňuje zásady komunikace se 
smyslově a tělesně 
handicapovanými osobami a 
malými dětmi, 

- umí pomoci při vyplňování 
volného času klientů. 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.5 
Informační a 
komunikační technologie 

- 4. 

 

II. PEČOVATELSKÉ PRÁCE - pečuje o lůžko, prádlo, popř. o Občan v demokratické 



 

Stránka 84 z 94 

Lůžko a jeho úprava další věci klienta, 
- dbá na čistotu, úpravnost a 

bezpečnost životního prostředí 
klientů 

- je schopen zajistit klientovi 

kontakt se společenským a 
životním prostředím, 

- vyjmenuje a popíše vybavení 
lůžka, 

- ovládá techniku výměny ložního 
prádla, 

- umí lůžko ustlat. 
 

společnosti 
- 1.6 

III. PRÁCE V PROVOZU PRÁDELNY 

Úvodní část tematického celku 

- zná a uplatňuje zásady bezpečné 
práce, uvede příklady 
bezpečnostních rizik a nejčastější 
příčiny úrazů, 

- vyjmenuje a charakterizuje 

jednotlivé provozní části a jejich 
vybavení, 

- obsluhuje technické vybavení 
prádelny, provádí běžnou údržbu. 

 

 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.1, 2.3 

III. PRÁCE V PROVOZU PRÁDELNY 

Příjem a výdej prádla 

- třídí prádlo podle druhu, barvy, 
textilního materiálu, 

- určí stupeň znečištění a způsobu 
ošetření, 

- počítá a váží prádlo. 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.2, 2.4 

III. PRÁCE V PROVOZU PRÁDELNY 

Praní a žehlení prádla 

- zvolí vhodný prací přípravek, 
vhodné dávkování a vhodný 
technologický postup, 

- dodržuje bezpečnostní předpisy a 
ochranná opatření při práci 
s přípravky a jejich uskladnění, 

- dbá a hospodárné a ekologické 
využití přípravků, 

- pere prádlo ručně nebo v pračce, 
- bělí, škrobí a dezinfikuje prádlo, 
- suší prádlo, 
- žehlí prádlo ručně nebo na 

žehlicím stroji, 
- skládá prádlo podle stanovených 

zásad, 
- udržuje pořádek na pracovišti, 

dodržuje BOZP. 

Člověk a svět práce 

- 3.1,3.2 

IV. PRÁCE V KUCHYŇSKÉM 
PROVOZU 

- dodržuje ustanovení týkající se 
bezpečnosti práce a ochrany zdraví 
při práci, ovládá hygienické 
předpisy, 

- uvede příklady bezpečnostních 
rizik, nejčastější příčiny úrazů a 
jejich prevenci, 

- popíše vybavení kuchyně a skladů 
potravin, 

- obsluhuje technologická zařízení, 
- udržuje pořádek na pracovišti, 
- zná správný způsob skladování a 

ošetřování potravin a nápojů, 

Člověk a svět práce 

- 3.3 



 

Stránka 85 z 94 

- umí objasnit podstatu racionální a 
léčebné výživy, 

- dbá na správné stravovací návyky, 
- opracuje a upraví suroviny podle 

pokynů, 
- připraví pokrmy z polotovarů 

podle údajů na obalu, 
- připraví vybrané pokrmy teplé a 

studené kuchyně a dodržuje 
technologické postupy, 

- používá vhodný inventář, 
- ošetřuje a udržuje inventář, 
- ovládá techniku jednoduché 

obsluhy. 

V. OPRAVY A ŠITÍ PRÁDLA 

 

- dodržuje BOZP, hygienu a umí si 
práci zorganizovat, 

- popíše rozdělení jednotlivých 
oděvních materiálů, 

- charakterizuje jednotlivé druhy a 
jejich vlastnosti a uvede jejich 

vhodné použití, 
- vyjmenuje a rozezná prvky drobné 

oděvní přípravy, charakterizuje je, 
- ovládá techniku ručního šití, 

používá vhodné pracovní 
pomůcky, 

- šije jednotlivé druhy stehů, dírek a 
zapínadel podle stanovených 
pracovních postupů a ví, na který 
výrobek je použije, 

- vysvětlí princip strojového šití a 
postup práce na šicím stroji, 

- šije na stroji různé druhy švů, 
záševků, záhybů, rohy a dírky, 
přišívá knoflíky, aplikace, 

- umí vybrat materiál vhodný pro 
zhotovení bytových doplňků, 

- ušije jednoduché výrobky 

Člověk a svět práce 

- 3.4, 3.8 

   

Odborný výcvik 

                                                                                                          2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
I. ÚVOD 

 

- je seznámen s obsahem předmětu, 
- je seznámen s pracovišti OV, 
- dodržuje školní a pracovní řád. 
 

 

I. ÚVOD 

Zásady BOZP, PO, rizika 

- dodržuje legislativní ustanovení 
týkající se bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci a požární 
prevence, 

- uvede příklady bezpečnostních 
rizik, nejčastější příčiny úrazů a 
infekčních onemocnění a způsoby 
jejich prevence, 

- orientuje se v poskytování první 
pomoci. 

Člověk a svět práce 

- 3.7 

I. ÚVOD - dodržuje při práci zásady osobní Občan v demokratické 



 

Stránka 86 z 94 

 Zásady hygieny 

 

hygieny a používá ochranné 
pracovní pomůcky. 
 

společnosti 
- 1.1 

I. ÚVOD 

Hygiena pracoviště, používání 
technických přístrojů a zařízení 

- dbá na hygienu pracoviště, 
- zná zásady používání elektrických 

přístrojů osobami bez 
elektrotechnické kvalifikace, 

- ošetřuje a dezinfikuje v souladu 

s předpisy a pracovními postupy. 

 

II. PEČOVATELSKÉ PRÁCE 

Úvod do tematického celku 

- je seznámen s pracovištěm 
odborného výcviku a jeho 
provozem, BOZP, 

- uvědomuje si nároky povolání a 
odpovědnost za svěřené úkoly, 

- pracuje s informacemi o klientovi 

dle základních etických zásad 
práce pečovatele, 

- zná základní práva klientů 
sociálních služeb, 

- aplikuje základy první pomoci 
v praxi. 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.4, 1.5 
Člověk a svět práce 

- 3.2 

       II. PEČOVATELSKÉ PRÁCE 

Lůžko a jeho úprava 

- zná rozdíly mezi lůžkem 
v domácnosti a lůžkem 
nemocničním, 

- vyjmenuje základní vybavení 
lůžka, 

- vyjmenuje a zná význam 
pomocných zařízení lůžka, 

- ošetřuje a dezinfikuje základní a 
pomocná zařízení lůžka, 

- dle předpisů manipuluje s čistým a 
špinavým prádlem, 

- procvičuje a opakuje výměnu 
ložního prádla, 

- opakuje a procvičuje zásady stlaní 
lůžka bez nemocného a 
s nemocným. 

Člověk a svět práce 

- 3.1 

II. PEČOVATELSKÉ PRÁCE 

Komunikace s klienty 

- opakuje a procvičuje navazování 
kontaktu s klientem, 

- rozlišuje komunikaci 
s jednotlivcem, se skupinou, 

s dítětem,  
- zvládá alternativní způsoby 

komunikace, 

- je schopen zajistit klientovi 

kontakt se společenským a 
přírodním prostředím, 

- objasní zásady duševní hygieny a 
uvede příklady relaxačních technik 
a metod. 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.2 
Informační a 
komunikační technologie 

- 4. 

        II. PEČOVATELSKÉ PRÁCE 

Přímá obslužná péče o klienty 

- ovládá postupy pro zvládání 
běžných úkonů péče o osobu 
klienta,  

- pečuje o osobní hygienu klienta, 
- úkony provádí bezpečně, zručně a 

ohleduplně ke klientovi, 
- používá vhodné pracovní a 

kompenzační pomůcky, 
- pomáhá při vytváření dovedností 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.6 



 

Stránka 87 z 94 

sebeobsluhy, 

- monitoruje příznaky změn 
zdravotního stavu a chování 
klienta v průběhu poskytované 
péče a informuje o nich, 

- je schopen podávat jídla a nápoje. 
III. ÚKLIDOVÉ PRÁCE 

Úvod do tematického celku 

- charakterizuje provoz a používá 
vhodný pracovní oděv, osobní 
ochranné pomůcky, 

- zná bezpečné pracovní postupy 
včetně rizik souvisejících 
s úklidem pracoviště, 

- dbá na hospodárné a ekologické 
využívání úklidových prostředků, 

- vysvětlí zásady a význam úklidu 
sociálních zařízení. 
 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3 
Člověk a svět práce 

- 3.8 

       III. ÚKLIDOVÉ PRÁCE 

Úklidové pomůcky a prostředky, stroje 
a zařízení 

- rozlišuje úklidové pomůcky a 
prostředky, správně dávkuje 
úklidové a dezinfekční prostředky, 

- zná jejich použití a skladování, 
- vysvětlí rozdíly mezi denním, 

týdenním a generálním úklidem, 
- používá úklidové stroje a zařízení 

v souladu se zásadami jejich 
obsluhy a při manipulaci s nimi 

dodržuje bezpečnostní předpisy, 
- provádí úklid jednotlivých částí 

provozu. 

 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.1, 2.4 

IV. OPAKOVÁNÍ A 

PROCVIČOVÁNÍ DOVEDNOSTÍ 
- opakuje a procvičuje získané 

dovednosti. 

Člověk a svět práce 

- 3.3, 3.4 

   

Odborný výcvik 

                                                                                                          3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
I. ÚVOD - je seznámen s obsahem předmětu, 

- je seznámen s pracovišti OV, 
- dodržuje školní řád a pracovní řád. 
 

 

 

I. ÚVOD 

Zásady BOZP, PO, rizika 

- dodržuje legislativní ustanovení 
týkající se bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci a požární 
prevence, 

- uvede příklady bezpečnostních 
rizik, nejčastější příčiny úrazů a 
infekčních onemocnění a způsoby 
jejich prevence, 

- orientuje se v poskytování první 
pomoci. 

 

I. ÚVOD 

Zásady hygieny 

- dodržuje při práci zásady osobní 
hygieny a používá ochranné 
pracovní pomůcky, 
 

Člověk a svět práce 

- 3.7, 3.8 

I. ÚVOD 

Hygiena pracoviště, používání 
technických přístrojů a zařízení 

- dbá na hygienu pracoviště, 
- zná zásady používání elektrických 

přístrojů osobami bez 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1, 1.4 



 

Stránka 88 z 94 

elektrotechnické kvalifikace, 
- ošetřuje a dezinfikuje v souladu 

s předpisy a pracovními předpisy. 
II. PEČOVATELSKÉ PRÁCE 

- Lůžko a jeho úprava 

- Komunikace s klienty 

- Přímá obslužná péče o klienty 

- Péče o domácnost klienta 

- je seznámen s pracovištěm 
odborného výcviku a jeho 
provozem, BOZP, 

- uvědomuje si nároky povolání a 
odpovědnost za svěřené úkoly, 

- pracuje s informacemi o klientovi 

dle základních etických zásad 
práce pečovatele, 

- zná a respektuje základní práva 
klientů sociálních služeb, 

- aplikuje základy první pomoci 

v praxi, 

- zná rozdíly mezi lůžkem 
v domácnosti a lůžkem 
nemocničním, 

- vyjmenuje základní vybavení 
lůžka, 

- vyjmenuje a zná význam 
pomocných zařízení lůžka, 

- ovládá manipulaci s lůžkem a  jeho 
vybavením, 

- ošetřuje a dezinfikuje základní a 
pomocná zařízení lůžka, 

- dle předpisů manipuluje s čistým a 
špinavým prádlem, 

- procvičuje a opakuje výměnu 
ložního prádla a zásad stlaní lůžka 
bez nemocného a s nemocným, 

- procvičuje a zvládá navazování 
kontaktu s klientem, 

- komunikuje s jednotlivcem, se 

skupinou, s dítětem dle zásad 
společenského a profesního 
chování, 

- je schopen zajistit klientovi 

kontakt s venkovním prostředím, 
- objasní zásady duševní hygieny a 

uvede příklady relaxačních technik 
a metod, 

- relaxační techniky a metody 
aplikuje v praxi, 

- ovládá postupy pro zvládání 
běžných úkonů péče o osobu 
klienta, 

- pečuje o osobní hygienu klienta – 

myje, koupe a zvládá péči o nehty, 
vlasy, vousy a dutinu ústní, 

- používá vhodné pracovní a 
kompenzační pomůcky, 

- pomáhá při vytváření dovedností 
sebeobsluhy, 

- podává klientům  jídla a nápoje, 

- používá vhodné postupy techniky 
péče o domácnost včetně 
zajišťování stravy, 

- pracuje s běžnými domácími 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.5, 1.6 
Člověk a životní 
prostředí 

- 2.1, 2.2, 2.3, 

2.4 
Člověk a svět práce 

- 3.1, 3.2, 3.3, 

3.4 
Informační a 
komunikační technologie 

- 4. 

 



 

Stránka 89 z 94 

přístroji a provádí jejich údržbu, 
- ví, jak zajistit servisní a jiné služby 

klientům, jak jim pomoci v krizové 
situaci, 

- posoudí vybavení a uspořádání 
domácnosti z hlediska bezpečnosti 
klienta, doporučí prostředky pro 
zvýšení bezpečnosti, 

- pomáhá rodinám se zajišťováním 
péče o dítě, 

- zajišťuje nákupy klientům, 
- poskytuje drobné osobní služby 

klientům, 
- pečuje o čistotu a úpravu prostředí 

v domácnosti. 
 

 



 

Stránka 90 z 94 

 

5 Základní podmínky pro uskutečňování vzdělávacího programu 

5.1 Personální a materiální podmínky 
 

Personální podmínky 
Personální podmínky pro výuku všeobecných a odborných předmětů. Výuku zabezpečuje 3 

pedagogů, kteří splňují kvalifikační podmínky dané školskou legislativou. 
 
Personální podmínky pro výuku odborného výcviku. Výše uvedený předměty budou vyučovat pět  
učitele odborného výcviku. Pedagog splňuje (důchodový věk) kvalifikační podmínky dané školskou 
legislativou (vyučen v oboru, střední vzdělání s maturitní zkouškou včetně pedagogické způsobilosti).  
 

Základní materiální podmínky 

Škola s dlouholetou tradicí v oblasti technického vzdělání má k uskutečnění navrhovaného 
vzdělávacího programu k dispozici rozlehlé školní budovy na ulici Školní 2/601 v Havířově – 

Šumbarku. 
 

Pro výuku navrhovaného vzdělávacího programu slouží toto technické zázemí školy: 

Učebny: počet: vybavení: 
kmenové  1 prostorné světlé učebny, nástěnné názorné pomůcky,  
ICT 2 dostatečný počet PC s vhodným hardware a software 

odborných předmětů 3 plně vybavené pro výuku 

praktického vyučování 6 Smluvní pracoviště organizací poskytujících sociální služby 

   

K výuce odborného výcviku  je využíváno smluvní pracoviště, kde si žáci osvojí pracovní návyky  
a dovednosti, které následně využijí při závěrečných zkouškách a v budoucím zaměstnání  
 

Smluvní pracoviště  střední školy k zajištění praktického vyučování:  
 ZŠ Mánesova, Havířov - Město 

Součástí zařízení je vlastní školní jídelna v budově školy zajištující stravování žáků i zaměstnanců a 
domov mládeže. 
K výuce tělesné výchovy slouží sportovní komplex: velká tělocvična, bazén, posilovna a hřiště. 
 

5.2 Organizace výuky 

Výchovně vzdělávací proces je organizován denní formou od 1. 9. do 31. 8. včetně prázdnin 
podzimních, vánočních, pololetních, jarních, velikonočních a hlavních.  
 

Výuka je organizována na základě rozvrhu hodin, kde se střídá teoretická výuka – 2 dny v týdnu a 3 
dny odborného výcviku v rámci 14 denního cyklu. 
 

5.3 Podmínky zajištění BOZP při vzdělávacích činnostech 

Škola zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků při vzdělávání a výchově, činnostech s nimi přímo 
souvisejících. Při stanovení konkrétních opatření bere v úvahu zejména možné ohrožení žáků při 
vzdělávání v jednotlivých předmětech, zabezpečuje odborný dohled nebo přímý dozor při praktickém 
vyučování, při přesunech žáků v rámci školního vzdělávání a při účasti žáků školy na různých akcích 
pořádaných školou. Zároveň přihlíží k věku žáků, jejich schopnostem, fyzické a duševní vyspělosti 
a zdravotnímu stavu. 



 

Stránka 91 z 94 

Škola vytváří a dodržuje zvláštních pracovní podmínky mladistvých, které stanovují právní předpisy 
ke zvýšení ochrany jejich zdraví, zlepšuje pracovní prostředí podle požadavků hygienických předpisů, 
zajišťuje nezávadný stav objektů, technických a ochranných zařízení a jejich údržbu, pravidelnou 
technickou kontrolu a revizi. 

Škola podle Školního vzdělávacího programu, seznamuje žáky o možném ohrožení zdraví a o 
dodržování bezpečnosti při všech činnostech, jichž se účastní při vyučování, zejména při praktické 
výuce; se školním řádem, zásadami bezpečného chování, případně s ustanoveními konkrétních 
právních norem k zajištění BOZP a požární ochrany souvisejících s činností vykonávanou žáky; 
s ochranou člověka za mimořádných událostí, s problematikou první pomoci a úrazů, prevence 
sociálně patologických jevů, ochranou před sexuálním zneužíváním apod. 
Ředitel školy vydává školní řád, který upravuje podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich 

zákonných zástupců a podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před 
sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí. Školní řád ředitel 
zveřejní na přístupném místě ve škole, prokazatelným způsobem s ním seznámí zaměstnance a žáky 
školy a informuje o jeho vydání a obsahu zákonné zástupce nezletilých žáků. 
Žáci jsou povinni na úseku zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, zejména 

 dodržovat školní řád a předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli 
seznámeni; 

 plnit pokyny zaměstnanců škol vydané v souladu s právními předpisy a školním řádem. 

Při praktickém vyučování, případně při jiné práci související s vyučováním a chodem školy, mohou 
být mladiství žáci zaměstnáváni pouze činnostmi, které jsou přiměřené jejich fyzickému 
a rozumovému rozvoji a je jim poskytnuta při práci zvýšená péče. 
Na žáky se při praktickém vyučování vztahují ustanovení Zákoníku práce, která upravují pracovní 
dobu, bezpečnost a ochranu zdraví při práci, péči o zaměstnance a pracovní podmínky žen 
a mladistvých, a další předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 
V odborných předmětech při aplikaci teoretických poznatků formou praktických cvičení se žáci tříd 
dělí na dvě až tři skupiny na základě vyhodnocení rizik spojených s prováděnou činností. 
Škola dodržuje zákazy prací a pracovišť platné pro ženy a zákazy prací mladistvým a podmínky, za 
nichž mohou mladiství tyto práce výjimečně konat z důvodu přípravy na povolání. 



 

Stránka 92 z 94 

 

6 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 
nadaných 

Vzdělávání těchto žáků probíhá v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb. a vyhlášky MŠMT č. 73/2005. 
Ve škole se vzdělávají žáci se specifickými vývojovými poruchami učení, žáci se specifickými 
poruchami chování, žáci sociálně znevýhodněni a žáci ohrožení sociálně patologickými jevy. 
 

Metodické přístupy, které je škola schopna zajistit při vzdělávání žáků se specifickými 
vzdělávacími potřebami 

Metodické přístupy, které škola uplatňuje, se týkají úpravy rozsahu učiva, individuálního pracovního 
tempa žáků, předem domluvených termínů zkoušení, formy zkoušení – dle poruchy či postižení se 
preferuje buď zkoušení ústní, nebo naopak písemné, kopírování příprav učitelů a ostatních učebních 
textů a přesného vyznačení úkolů ke zkoušení, zadávání samostatných prací, výuka přes internet 

formou zakoupených výukových programů, používání žákovských notebooků a v neposlední řadě 
poskytování konzultačních hodin jednotlivými vyučujícími. 
Podmínky pro práci s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 
Žáci se speciálními potřebami učení jsou ve škole evidováni. Jsou zohledňováni už při přijímacím 
řízení na střední školu a v průběhu studia jsou pak speciální vzdělávací potřeby žáka zajišťovány 
formou individuální integrace dle Směrnice MŠMT k integraci dětí a žáků se specifickými 
vzdělávacími potřebami do škol a školských zařízení č. j. 13710/2001-24 ze dne 6. 6. 2002. 

 

K žákům, poté co absolvovali speciální pedagogické vyšetření v poradenském zařízení (PPP, SPC), 
přistupujeme s ohledem na doporučení poradenského zařízení a volbě vhodného výchovného postupu. 
Práce s žáky se sociálním znevýhodněním spočívá především v jejich motivaci ke studiu a ve volbě 
vhodného výchovného postupu. 
 

Žáci s poruchami chování: 
- za takové považujeme žáky, u nichž se opakuje a trvá vzorec disociálního, agresivního a 

vzdorovitého chování, kteří porušují normy a očekávání přiměřená věku dítěte, bývají 
nepřizpůsobiví, impulsivní, snadno unavitelní 

- pomáháme s nácvikem sociálních dovedností 
- vedeme žáka klidně a důsledně, zavádíme řád, stanovíme přesná pravidla chování a způsob 

komunikace ve škole i mimo výuku 

- vedeme k samostatné a zodpovědné práci a ke spolupráci 
- spolupracujeme s rodinou i odbornými institucemi, např. PPP, SPC 

- při klasifikaci těchto žáků přihlížíme k vývojové poruše a hodnotíme s tolerancí 
 

Žáci ze sociokulturně znevýhodněného prostředí: 
- i k těmto žákům přistupujeme individuálně 

- snažíme se omezit zvýhodnění, ale raději nabídnout podporu 

- nechceme jen pomáhat, ale naučit je, aby si poradili v praktických konkrétních situacích 

- dáváme těmto žákům pevná pravidla, důslednost jejich plnění, zároveň pochopení, pocit 
úspěchu 

- dle potřeby využijeme spolupráce se speciálním pedagogem a vypracujeme pro tyto žáky 
individuální vzdělávací plán 

- usilujeme o spolupráci s rodinou 

 

Výchovný poradce spolu s vyučujícími, kteří prošli speciálním školením, poskytují žákům se 
specifickými poruchami učení v případě potřeby konzultační hodiny, zajišťují individuální vzdělávací 
plán, doporučují metodické přístupy, spolupracují s pedagogicko-psychologickou poradnou, přes třídní 
učitele informují ostatní vyučující, případně sestavují žádosti o finanční prostředky na nezbytné 



 

Stránka 93 z 94 

zvýšení nákladů spojených s výukou žáka a zabezpečení jeho vzdělávacích potřeb. Individuální 
vzdělávací plán se sestavuje i pro žáky s postižením různé etiologie. 



 

Stránka 94 z 94 

7 Spolupráce se sociálními partnery 

 
Cílem spolupráce se sociálními partnery je: 
  

 vytváření podmínek pro realizaci prevence, preventivních programů a úkolů a aktivit 
 spolupráce s rodiči, popř. zákonnými zástupci, v oblasti prevence, informování rodičů a 

zákonných zástupců o preventivních programech a aktivitách školy, vytvoření prostoru pro aktivní 
účast rodičů společně s dětmi na preventivních aktivitách školy 

 poskytování poradenských služeb školního metodika prevence a výchovného poradce žákům a 
jejich rodičům i ostatním pedagogům ve škole  

 využití školského zařízení pro volnočasové aktivity i v odpoledních hodinách 

Mezi hlavní sociální partnery patří: 
 CPP Havířov 

 Centrum drogové pomoci 
 Odbor sociálně právní ochrany dětí 
 Odbory sociálních věcí 
 Organizace poskytující sociální služby 

 Úřady práce 

 soudy 

 Policie ČR 

 Městská policie 

 havířovské střední školy 

 

 

 

 

 
V souladu s § 168 ods. 1 písm. a) zákona č. 561 / 2004 Sb., byl školní vzdělávací program projednán 
školskou radou dne 13. 11. 2011. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ŠVP schválil: Mgr. Vojtěch KOLAŘÍK – ředitel školy 

 

http://www.ssras-havirov.cz/info/web.php#skoly


 

 
 

 

 

 

Školní vzdělávací program 

Prodavačské práce 

Základní identifikační údaje: 

Název ŠVP: Prodavačské práce 
Kód a název oboru vzdělání: 66-51-E/01 Prodavačské práce 

Zpracováno podle RVP: MŠMT č. j. 6 907/2008 – 23  

Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2,  
Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

Adresa školy: Školní 2/601, 
 736 01 Havířov – Šumbark 

Identifikátor zařízení: 136 44 297 

Telefon: 596 809 111  

www: www.ssazs-havirov.cz 

http://www.ssazs-havirov.cz/


 

Stránka 2 z 87 

Autorský tým 

Odborný garant ŠVP Mgr. J. Bierza 

 Ing. V. Smékal 
  

Koordinátor tvorby ŠVP Mgr. M. Mokrejšová 

  

Jazykové vzdělávání – český jazyk Mgr. R. Pospíšil, 
Estetické vzdělávání Mgr. P. Šimková, 
  

Občanský vzdělávací základ  Mgr. J. Rektořík, 
 Mgr. D. Podvojská, 
 Mgr. G. Dytko 

  

Matematické vzdělávání Mgr. V. Lacko, 

 Ing. L. Šimša, 
 Ing. E. Lysek 

  

Vzdělávání pro zdraví Mgr. J. Rektořík, 
 Mgr. G. Dytko 

  

Vzdělávání v informačních a kom. technologiích Mgr. V. Lacko, 

 Mgr. J. Bierza, 

 Ing. E. Lysek 

  

Odborné předměty Mgr. J. Cielecká, 
 Mgr. P. Šimková 

  

Odborný výcvik Mgr. V. Staniková 

 K. Bulawová 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Stránka 3 z 87 

Obsah 

1 Profil absolventa ................................................................................................................... 4 

1.1 Popis uplatnění absolventa v praxi .......................................................................................... 4 

1.2 Popis očekávaných výsledků vzdělávání absolventa .............................................................. 4 

1.3 Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání ................................................................ 7 

2 Charakteristika školního vzdělávacího programu ............................................................. 8 

2.1 Nezbytné podmínky pro přijetí ke studiu ................................................................................ 8 

2.2 Zdravotní způsobilost .............................................................................................................. 9 

2.3 Celková strategie vzdělání v daném oboru .............................................................................. 9 

2.4 Charakteristika obsahu vzdělávání .......................................................................................... 9 

2.5 Stěžejní metody výuky využívané v rámci vyučování ............................................................ 9 

2.6 Rozvoj občanských a klíčových kompetencí ve výuce ........................................................... 9 

2.7 Začlenění průřezových témat do výuky ................................................................................ 10 

2.8 Hodnocení žáků a diagnostika ............................................................................................... 16 

3 Učební plán .......................................................................................................................... 17 

3.1 Tabulka souladu RVP a ŠVP ................................................................................................ 18 

3.2 Přehled využití týdnů ve školním roce .................................................................................. 20 

4 Učební osnovy ...................................................................................................................... 21 

4.1 Český jazyk a komunikace .................................................................................................... 21 

4.2 Občanská výchova................................................................................................................. 31 

4.3 Matematika ............................................................................................................................ 37 

4.4 Estetická a literární výchova ................................................................................................. 40 

4.5 Tělesná výchova ................................................................ Chyba! Záložka není definována. 
4.6 Výpočetní technika ................................................................................................................ 56 

4.7 Propagace .............................................................................................................................. 60 

4.8 Obchodní provoz ................................................................................................................... 62 

4.9 Zbožíznalství ......................................................................................................................... 67 

4.10 Obchodní korespondence ...................................................................................................... 75 

4.11 Odborný výcvik ..................................................................................................................... 78 

5 Základní podmínky pro uskutečňování vzdělávacího programu ................................... 84 

5.1 Personální a materiální podmínky ......................................................................................... 84 

5.2 Organizace výuky .................................................................................................................. 84 

5.3 Podmínky zajištění BOZP při vzdělávacích činnostech ........................................................ 84 

6 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných .................. 86 

7 Spolupráce se sociálními partnery .................................................................................... 87 

 

 

 



 

Stránka 4 z 87 

1 Profil absolventa 

Základní identifikační údaje: 

Název ŠVP: Prodavačské práce 

Kód a název oboru vzdělání: 66-51-E/01 PRODAVAČSKÉ PRÁCE 

Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2, 
 Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík  

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

1.1 Popis uplatnění absolventa v praxi 

Absolvent se uplatní jako pracovník provádějící pomocné, přípravné, obslužné a manipulační práce při 
prodeji zboží v provozních jednotkách maloobchodní a velkoobchodní sítě Například: bude připravo-
vat a doplňovat zboží v prodejnách, prodávat vybraný sortiment zboží, skladovat a ošetřovat zboží, 
manipulovat s obaly, vykonávat činnosti spojené s výkupem láhví, vykonávat úklidové práce. Bude 

schopen běžně komunikovat se zákazníkem v českém jazyce. 
 

1.2 Popis očekávaných výsledků vzdělávání absolventa 

Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci vy-
tvořili, na úrovni odpovídající jejich schopnostem a učebním předpokladům, následující odborné, 
obecné, klíčové a občanské kompetence: 

Klíčové kompetence 

Kompetence k učení, tzn. aby absolvent: 

 měl pozitivní vztah k učení a vzdělávání; 
 ovládal adekvátní techniku učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky; 
 ovládal práci s textem, uměl vyhledávat a zpracovávat informace; 
 s porozuměním poslouchal mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov aj.), pořizoval 

si poznámky; 
 využíval ke svému učení různé informační zdroje, včetně zkušeností svých i jiných lidí; 
 byl schopen sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení 

výsledků učení od jiných lidí; 
 znal možnosti svého dalšího vzdělávání; 

Kompetence k řešení problémů, tzn., aby absolvent byl schopen: 

 porozumět zadání úkolu nebo rozpoznat jádro problému, získat informace potřebné k řešení 
problému buď samostatně, nebo s vedením jiných lidí navrhnout způsob řešení; 

 volit prostředky a způsoby (pomůcky, metody a techniky) vhodné pro splnění jednotlivých ak-
tivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve; 

 spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi; 
Komunikativní kompetence, tzn., aby absolvent byl schopen: 

 vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených i psa-
ných a vhodně se prezentovat při oficiálním jednání (např. při jednání se zaměstnavatelem, na 
úřadech apod.); 

 formulovat své myšlenky srozumitelně; 
 naslouchat pozorně druhým, tzn. vyjadřovat se přiměřeně tématu diskuse; 
 věcně správně a srozumitelně přiměřeně náročné texty na běžná i odborná témata, pracovní a 

jiné písemnosti (žádosti a podání na instituce, zaměstnavatelům apod., strukturovaný životo-
pis, vyplňovat formuláře aj.); 



 

Stránka 5 z 87 

 vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a chování. 
Personální a sociální kompetence 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolvent byl schopen: 

 posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání a chování 
v různých situacích; 

 stanovovat si cíle a priority podle své zájmové a pracovní orientace a životních podmínek; 
 reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných lidí, 

přijímat radu i kritiku; 
 ověřovat si získané poznatky, zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí; 
 mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, být si vědomi 

důsledků nezdravého životního stylu a závislostí; 
 adaptovat se na měnící se životní a pracovní podmínky a být připraveni řešit své sociální i 

ekonomické záležitosti; 
 pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných činností; 
 přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly; 
 přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním konfliktům a 

diskriminaci; 

 být finančně gramotný. 
Občanské kompetence a kulturní povědomí tzn. absolvent by měl: 

 jednat odpovědně a samostatně nejen ve vlastním, ale i ve veřejném zájmu; 
 dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní specifika) a 

oprostit se od nesnášenlivosti, xenofobie a diskriminace; 
 jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat k uplatňo-

vání hodnot demokracie; 
 uvědomovat si – v rámci plurality a multikulturního soužití – vlastní kulturní, národní a osob-

nostní identitu, přistupovat s aktivní tolerancí k identitě druhých; 
 zajímat se o politické a společenské dění u nás a ve světě; 
 chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje; 

 uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost při 
zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních; 

 uznávat tradice a hodnoty svého národa, chápat jeho minulost i současnost v evropském a svě-
tovém kontextu; 

 podporovat hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury. 
Kompetence k pracovnímu uplatnění 
Vzdělávání směřuje k tomu, že absolvent by měl: 

 odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání; uvědomovat si význam 
celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním podmínkám; 

 přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru; 
 reálnou představu o pracovních, platových a jiných podmínkách v oboru a o požadavcích za-

městnavatelů na pracovníky a uměl je srovnávat se svými představami a předpoklady; 
 umět získávat a vyhodnocovat informace o pracovních i vzdělávacích příležitostech, využívat 

poradenských a zprostředkovatelských služeb jak z oblasti světa práce, tak vzdělávání; 
 vhodně komunikovat s potenciálními zaměstnavateli; 

 znát obecná práva a povinnosti zaměstnavatelů a pracovníků. 
Matematické kompetence 

Obecné vzdělávání směřuje k tomu, aby absolvent byl schopen: 

 správně používat a převádět běžné jednotky; 
 používat pojmy kvantifikujícího charakteru; 
 číst různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata apod.); 
 provádět reálný odhad výsledku řešení dané úlohy; 
 rozpoznat základní tvary předmětů a jejich vzájemnou polohu v rovině i prostoru; 



 

Stránka 6 z 87 

 aplikovat matematické postupy při řešení praktických úkolů v běžných situacích 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií, tzn., že absolvent by 
měl: 

 pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních technolo-

gií; 
 pracovat s běžným základním a aplikačním programovým vybavením; 
 učit se používat nové aplikace; 
 komunikovat elektronickou poštou; 
 získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě Internet; 
 pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, elektronic-

kých, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a komunikačních technolo-
gií; 

 uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a kri-
ticky přistupovat k získaným informacím, být mediálně gramotní. 

Odborné kompetence 

Manipulovat se zbožím a s obaly v obchodně-provozní jednotce, tzn., aby absolventi: 

 pomáhali při odběru a přejímce zboží, při jeho kontrole včetně ověření záruční doby, 
 doby použitelnosti, minimální trvanlivosti; 
 skladovali, ošetřovali a manipulovali se zbožím a s obaly v souladu s hygienickými 
 a bezpečnostními předpisy; 
 bezpečně pracovali s přístroji, strojovým a jiným zařízením prodejny v souladu 

 s jejich určením; 
 upravovali a připravovali vybrané skupiny zboží k prodeji; 
 prodávali vybrané skupiny zboží, při prodeji zboží dodržovali zásady obchodní činnosti; 
 prováděli základní aranžérské činnosti spojené s vystavováním a prodejem zboží 

Provádět úklidové práce v obchodně-provozní jednotce, tzn. aby absolventi: 
 prováděli úklid obchodně-provozní jednotky za pomoci běžných nástrojů, pomůcek, strojů a 

zařízení k tomu určených; 
 pečovali o technická zařízení určená k úklidovým pracím v obchodně-provozní jednotce; 
 nakládali s úklidovými a čisticími prostředky v souladu s předpisy z oblasti ochrany životního 

prostředí a hygieny; 
 likvidovali obaly úklidových a čisticích prostředků v souladu s předpisy z oblasti ochrany ži-

votního prostředí a hygieny.  
Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci, tzn. aby absolventi: 

 chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků (i dalších 
osob vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků); 

 znali a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a 
požární prevence; 

 osvojili si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně zásad 
ochrany zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami (monitory, displeji apod.), 
rozpoznali možnost nebezpečí úrazu nebo ohrožení zdraví; 

 znali systém péče o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli uplatňovat nároky na 
ochranu zdraví v souvislosti s prací, nároky vzniklé úrazem nebo poškozením zdraví v souvis-
losti s vykonáváním práce); 

 byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemocnění nebo 
úrazu a snažili se poskytnout první pomoc. 

Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb, tzn. aby absolventi: 
 chápali kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku; 
 dodržovali stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení jakosti za-

vedeným na pracovišti; 



 

Stránka 7 z 87 

 dbali na zabezpečování parametrů (standardů) kvality procesů, výrobků nebo služeb, zohled-
ňovali požadavky klienta (zákazníka, občana). 

Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje, tzn., aby absolventi: 

 znali význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské ohodnoce-
ní; 

 zvažovali při plánování a posuzování určité činnosti (v pracovním procesu i v běžném životě) 
možné náklady, výnosy a zisk, vliv na životní prostředí, sociální dopady; 

 efektivně hospodařili s finančními prostředky; 
 nakládali s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem na 

životní prostředí. 
 

1.3 Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání 
Vzdělání se ukončuje závěrečnou zkouškou. Závěrečná zkouška se skládá z písemné zkoušky, praktic-
ké zkoušky z odborného výcviku a ústní zkoušky z odborných předmětů. 
Je organizována v souladu s vyhláškou 47/2005 o ukončování vzdělávání ve středních školách závě-
rečnou zkouškou a organizačním opatřením ředitele k ZZ v daném školním roku. 
Závěrečná zkouška probíhá v prostorách teoretického vyučování školy a na praktických pracovištích 
školy. 
 

Zkouška se skládá ze tří částí: 
 

1. Písemná zkouška - Pro písemnou zkoušku stanoví ředitel školy nejméně 3 témata, z nichž si žák 
jedno téma zvolí. Písemná zkouška trvá nejdéle 240 minut. 
 

2. Praktická zkouška - Počet témat pro písemnou zkoušku stanoví ředitel školy. Pokud je více než 
jedno téma, žák si jedno vylosuje. Praktickou zkoušku koná žák 3 dny. V jednom dni trvá praktic-
ká zkouška nejvýše 7 hodin. 
 

3. Ústní zkouška - Pro ústní zkoušku stanoví ředitel školy 25 – 30 témat, z nichž si žák jedno 
téma vylosuje. 

 

 

Dokladem o dosažení středního vzdělání je vysvědčení o závěrečné zkoušce a výuční list. Obsah 
a organizace závěrečné zkoušky se řídí školským zákonem a vyhláškou o ukončování studia 
ve středních školách. 



 

Stránka 8 z 87 

2 Charakteristika školního vzdělávacího programu 

Základní identifikační údaje: 
Název ŠVP: Prodavačské práce 

Kód a název oboru vzdělání: 66-51-E/01 PRODAVAČSKÉ PRÁCE 

Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2, 
Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík  

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

2.1 Nezbytné podmínky pro přijetí ke studiu 

Přijímací řízení ke vzdělávání ve středních školách a konzervatořích (dále jen "SŠ") se 
řídí, mimo jiné, následujícími právními předpisy: 

 zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů  

 vyhláškou č. 671/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o organizaci přijímacího ří-
zení ke vzdělávání ve středních školách, ve znění pozdějších předpisů  

 zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů  
 nařízením vlády č. 689/2004 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním 

a vyšším odborném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů  

Přihlášky ke vzdělávání ve střední škole pro druhé kolo přijímacího řízení podává zletilý 
uchazeč nebo zákonný zástupce nezletilého uchazeče řediteli příslušné střední školy, a to na 
tiskopisu předepsaném Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (§ 60 odst. 5 školského 
zákona) a to v termínu do 30. 6. 2010. 

Uchazeč k přihlášce připojí: 
vysvědčení z posledních dvou ročníků, ve kterých uchazeč splnil nebo plní povinnou školní 
docházku, nebo z odpovídajících ročníků základní školy i po splnění povinné školní docházky 

lékařský posudek o zdravotní způsobilosti, pokud je v souladu se zvláštním právním předpi-
sem předpokladem přijetí uchazeče ke vzdělávání splnění podmínek zdravotní způsobilosti 
uchazeče pro daný obor vzdělání 
rozhodnutí o zdravotním znevýhodnění podle zvláštního právního předpisu, je-li uchazeč 
osobou zdravotně znevýhodněnou 

zprávu školského poradenského zařízení o zdravotním postižení nebo zdravotním znevýhod-
nění uchazeče, obsahující vyjádření o doporučení o studiu ve tříletém oboru vzdělávání 
Zápisový lístek 

uchazeč, který je žákem základní školy, obdrží zápisový lístek v této základní škole, a to 
nejpozději do 30. června 

uchazeč, kterému bylo doručeno rozhodnutí o přijetí ke vzdělávání, musí svůj úmysl vzdělá-
vat se v dané střední škole potvrdit zápisovým lístkem (§ 60 odst. 20 školského zákona) 
každý uchazeč o vzdělávání ve střední škole, který se účastní přijímacího řízení pro následují-
cí školní rok, obdrží jeden zápisový lístek 

svůj úmysl vzdělávat se v dané střední škole potvrdí uchazeč nebo zákonný zástupce nezleti-
lého uchazeče odevzdáním zápisového lístku řediteli školy, který rozhodl o jeho přijetí ke 
vzdělávání, a to nejpozději do 5 pracovních dnů ode dne, kdy bylo uchazeči doručeno roz-
hodnutí o přijetí 



 

Stránka 9 z 87 

nepotvrdí-li uchazeč nebo zákonný zástupce nezletilého uchazeče odevzdáním zápisového 
lístku úmysl vzdělávat se ve střední škole výše uvedeným způsobem, vzdává se tímto práva 
být přijat za žáka dané střední školy a na jeho místo lze přijmout jiného uchazeče. Práva být 
žákem střední školy se vzdává i uchazeč, který písemně požádá ředitele příslušné střední ško-
ly o zpětné vydání zápisového lístku 

 

2.2 Zdravotní způsobilost 

Nezbytnou součástí přihlášky ke vzdělání je lékařské potvrzení o zdravotní způsobilosti ve zvoleném 
oboru, kterou posoudí a potvrdí s konečnou platností registrující praktický lékař. Zdravotní omezení 
vždy souvisí se specifickými požadavky daného oboru, s rozsahem výuky a předpokládaným uplatně-
ním absolventa oboru. 

 

2.3 Celková strategie vzdělání v daném oboru 

Obor je méně teoreticky náročný s osnovami upravenými pro žáky, kteří nedosahovali na ZŠ dobrých 
výsledků, žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, s poruchami učení i s poruchami chování. 
Úkolem pedagogických pracovníků je vzbudit u žáků zájem o zvolený obor, připravit je po odborné 
stránce, ale také naučit je odpovědnosti, pěstovat v nich pracovitost, tvořivost, loajalitu ke škole 
a později k firmě. Těžiště práce spočívá v přípravě žáků na profesní uplatnění s akcentem na předávání 
praktických dovedností. 
 

2.4 Charakteristika obsahu vzdělávání 
Obsah vzdělávání je stanoven tak, aby odpovídal výstupní úrovni vzdělání v souladu s charakteristikou 

učebního oboru. Struktura obsahu vzdělávání je vyjádřena učebním plánem učebního oboru. 

Vzdělávací program je koncipován ve dvou rovinách. Jednu tvoří všeobecně vzdělávací základ, dru-

hou část představuje odborné učivo, jehož snahou je přispět k lepší připravenosti žáků ke zvolenému 
oboru. Po celou dobu studia se střídá teoretické a praktické vyučování, a to tak, že žáci se vzdělávají 
dva dny v týdnu ve škole a tři dny v týdnu vykonávají praxi. 
 

2.5 Stěžejní metody výuky využívané v rámci vyučování 
Metody a postupy výuky odpovídají potřebám a zkušenostem jednotlivých vyučujících. Používání 
jednotlivých výukových metod je konkretizováno na úrovni jednotlivých předmětů. Upřednostňovány 
jsou metody, které vedou k rozvoji jak odborných, tak občanských a klíčových kompetencí. Metodické 
přístupy jsou z hlediska efektivity a měnících se vzdělávacích podmínek na základě zkušeností vyuču-
jících vyhodnocovány a následně modifikovány. 

2.6 Rozvoj občanských a klíčových kompetencí ve výuce 

Rychlý vývoj nových technologií, nestabilita sociálně-ekonomického kontextu a proměnlivé podmín-
ky trhu práce na nás kladou ve výchovně – vzdělávacím procesu požadavky na rozvíjení tzv. klíčo-
vých kompetencí, tj. obecně přenositelných kompetencí. Jedná se o následující kompetence: 

 personální a sociální, tj. k učení, práci a spolupráci s ostatními lidmi; 
 k řešení pracovních i mimopracovních problémů; 
 k práci s informacemi; 

 k práci s prostředky informačních a komunikačních technologií; 
 k pracovnímu uplatnění; 
 schopnost aplikovat základní matematické postupy při řešení praktických úkolů; 
 schopnost se celoživotně vzdělávat. 

Tyto klíčové kompetence se uplatňují v běžném životě a zároveň u téměř každého povolání. Zaměst-
navatelé je často vyžadují po pracovnících jako nezbytnou součást výkonu odborné kvalifikace. 
 



 

Stránka 10 z 87 

2.7 Začlenění průřezových témat do výuky 

Průřezová témata mají vysoký společenský význam, zaujímají nezastupitelné místo v celkovém rozvo-
ji osobnosti žáka, především pak vedou k rozvoji občanských a klíčových kompetencí žáka. Prostupují 
celým vzdělávacím procesem v řadě činností ve výuce i mimo ni. Metodické přístupy k práci 
s průřezovými tématy jsou uvedeny v strategii jednotlivých vyučovacích předmětů, objasňují způsob 
uplatnění myšlenkových principů jednotlivých témat při jejich realizaci v praxi naší školy. 

Občan v demokratické společnosti 
Charakteristika tématu 

Výchova k demokratickému občanství se zaměřuje na vytváření a upevňování takových postojů 
a hodnotové orientace žáků, které jsou potřebné pro fungování a zdokonalování demokracie. Výchova 
k demokratickému občanství se netýká jen společenskovědní oblasti vzdělávání, v níž se nejvíce reali-
zuje, ale prostupuje celým vzdělávacím procesem a nezbytnou podmínkou její realizace je demokra-
tické klima školy, otevřené rodičům a širší občanské komunitě v místě školy. 
Obsah tématu a jeho realizace 

Realizace průřezového tématu na podporu výchovy k demokracii a k demokratickému občanství spo-
čívá ve: 

 vytváření demokratického prostředí ve třídě a ve škole, které je založeno na vzájemném re-
spektu, spolupráci, účasti a dialogu; 

 pečlivém promyšlení a stanovení priorit výchovy k demokratickému občanství ve školním 
vzdělávacím programu, a to na základě znalostí žáků, jejich názorů a postojů, prostředí, které 
je ovlivňuje, i možností a podmínek školy; 

 volbě metod a forem výuky, které napomáhají rozvoji sociálních i osobnostních kompetencí 
a hodnot žáků, stimulují jejich aktivitu a angažovanost; 

 zapojování žáků a školy do aktivit, které vedou k poznání fungování demokracie v praxi 

a vytváření občanské společnosti a které je seznamují se životem v obci, politikou samospráv-
ních orgánů apod.; 

 posilování mediální gramotnosti žáků. 
Nedílnou součástí výchovy k demokratickému občanství je vyžadování a cílené upevňování slušného 
chování žáků k sobě navzájem i pedagogům, jakož i pedagogů k žákům. 

Člověk a životní prostředí 
Charakteristika tématu 

Zákon o životním prostředí uvádí, že výchova, osvěta a vzdělávání mají vést k myšlení a jednání, které 
je v souladu s principem trvale udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti za udržení kvality život-
ního prostředí a jeho jednotlivých složek a k úctě k životu ve všech jeho formách. 
Obsah tématu a jeho realizace 

Téma postupuje napříč celým procesem učení. V souladu se Státním programem environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty v ČR je cílem školy zvýšit znalosti žáků o životním prostředí. 
Žák je veden k tomu, aby: 

 chápal zásadní význam přírody a životního prostředí pro člověka; 
 měl povědomí o základních ekologických zákonitostech a negativních dopadech působení 

člověka na přírodu a životní prostředí; 
 dodržoval zásady úspornosti a hospodárnosti s veškerými zdroji; 
 budoval si takové postoje a hodnotové orientace, na jejichž základě bude utvářet svůj budoucí 

životní způsob a styl v intencích udržitelného rozvoje a ekologicky přijatelných hledisek. 
 Škola se důsledně řídí vlastní směrnicí č. 32/2005 Nakládání s odpady vzniklými v prostorách 

školy, třídí plasty. 



 

Stránka 11 z 87 

Člověk a svět práce 
Charakteristika tématu 

Průřezové téma Člověk a svět práce doplňuje znalosti a dovednosti žáka získané v odborné složce 
vzdělávání o nejdůležitější poznatky a dovednosti související s jeho uplatněním ve světě práce, které 
by mu měly pomoci při rozhodování o další profesní a vzdělávací orientaci, při vstupu na trh práce 
a při uplatňování pracovních práv. 
Obsah tématu a jeho realizace 

Hlavním cílem průřezového tématu je vybavit žáka znalostmi a kompetencemi, které mu pomohou 
optimálně využít svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné uplatnění na trhu práce 
a pro budování profesní kariéry. 

Informační a komunikační technologie 

Charakteristika tématu 

Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou funkci pro 
odbornou složku vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního člověka. Žáci jsou při-
pravováni k tomu, aby byli schopni pracovat s prostředky informačních a komunikačních technologií 
a efektivně je využívali jak v průběhu vzdělávání, tak při výkonu povolání (tedy i při řešení pracov-
ních úkolů v rámci profese, na kterou se připravují), stejně jako v činnostech, které jsou a budou běž-
nou součástí jejich osobního a občanského života. 
 

 

 

 

Podrobnější rozpracování průřezových témat:  
 

 jednotlivé učební osnovy vyučovacích předmětů 

 tabulky 

 

 
 

 

 

 



 

Stránka 12 z 87 

 

 

 

 

 

 

Prodavačské práce 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 
JČ

 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
B

O
 

O
P

 

  O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
B

O
 

O
P

 

O
K

 

P
R

O
P

 

O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
B

O
 

O
P

 

O
K

 

 O
V

 

1. OBČAN V  DE-

MOKRATICKÉ 
SPOLEČNOSTI 

                              

1.1. Osobnost a její 
rozvoj 

 I  I  I I   I  I  I  I    I I I    I  I  I 

1.2. Komunikace, 

vyjednávání, konflik-
ty 

I I   I I I   I I I   I I  I  I I I  I I I    I 

1.3. Společnost, kul-
tura, náboženství I I    I    I I I        I I I        I 

1.4. Stát, politický 
systém, politika, sou-
dobý svět 

 I I  I     I  I I  I     I I I I I I     I 

1.5. Masová média  I   I I    I  I   I  I  I I I I    I I I  I 

1.6. Morálka, svobo-
da, odpovědnost, 
tolerance, solidarita 

 I  I  I    I  I I I  I  I I I I I     I I  I 

1.7. Právní minimum 
pro soukromý a ob-
čanský život 

 I I  I I I   I I I   I I I   I I I I I I I I I  I 

                               

                               



 

Stránka 13 z 87 

 

 

 

Prodavačské práce  

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
B

O
 

O
P

 

  O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
B

O
 

O
P

 

O
K

 

P
R

O
P

 

O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
B

O
 

O
P

 

O
K

 

 O
V

 

2. ČLOVĚK A ŽI-
VOTNÍ PROSTŘE-
DÍ 

                        I      

2.1. Biosféra 
v ekosystémovém 
pojetí 

 I  I        I  I       I I  I       

2.2. Současné globální, 
regionální a lokální 
problémy rozvoje 

    I I    I     I     I          I 

2.3. Vztahy člověka k 
prostředí I I  I I I I   I I I  I I  I I I I I I  I I   I  I 

2.4. Možnosti a způsoby 
řešení environmentálních 
problémů 

 I  I I I    I  I   I I  I  I I I  I I I  I  I 

                               

                               

                               

                               

 

 

 



 

Stránka 14 z 87 

 

 

 

 

 

 

 

Prodavačské práce  

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
B

O
 

O
P

 

  O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
B

O
 

O
P

 

O
K

 

P
R

O
P

 

O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
B

O
 

O
P

 

O
K

 

 O
V

 

3. ČLOVĚK A 
SVĚT PRÁCE 

                              

3.1. Hlavní oblasti 
světa práce, znaky 
práce,  

 I   I     I  I   I    I I I I   I   I  I 

3.2. Uplatnění absol-
venta, další vzdělává-
ní  

I I   I     I I I   I   I  I I I   I   I  I 

3.3. Trh práce, poža-
davky zaměstnavatelů 

I I   I     I I I   I  I   I I I   I   I  I 

3.4. Soustava školního 
vzdělávání v ČR 

 I I  I     I  I I  I     I I I I  I     I 

3.5. Vyhledávání infor-
mací o nabídce zaměst-
nání 

I I   I     I I I   I    I I I I   I   I  I 

3.6. Písemná a verbální 
sebeprezentace při vstu-
pu na trh práce 

I I I  I     I I I I  I  I I I I I I I  I I  I  I 

3.7. Zákoník práce  I   I  I   I  I   I     I I I   I   I  I 

3.8. Soukromé podni-
kání I I I  I I    I I I I  I  I   I I I I  I   I  I 

3.9. Podpora státu 
sféře zaměstnanosti I I        I I I        I I I   I   I  I 



 

Stránka 15 z 87 

 

 

 

 

 

 

 

 Prodavačské práce 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 
JČ

 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
B

O
 

O
P

 

  O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
B

O
 

O
P

 

O
K

 

P
R

O
P

 

O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
B

O
 

O
P

 

O
K

 

 O
V

 

4. INFORMAČNÍ A 

KOMUNIKAČNÍ 
TECHNOLOGIE 

I I I I I I I   I I I I I I I I I I I I I I I I I I I  I 

                               

                               

                               

 



 

Stránka 16 z 87 

2.8 Hodnocení žáků a diagnostika 

Výsledky žáků v jednotlivých předmětech hodnotí učitelé podle školního klasifikačního řádu 
schváleného ředitelem školy, který je součástí dokumentace školy. Důraz je kladen na teoretické zna-
losti i praktické činnosti. Žáci jsou klasifikováni průběžně, a to písemnou i ústní formou. 
Vyučující klade důraz při hodnocení žáků na výchovnou funkci hodnocení, vede žáky 
k sebehodnocení a učí je přijímat zpětnou vazbu v rámci kolektivního hodnocení. Konkretizace hlav-
ních zásad hodnocení a klasifikace žáků v jednotlivých předmětech je součástí učebních plánů daných 
předmětů ve ŠVP.   



 

Stránka 17 z 87 

3 Učební plán 

Základní identifikační údaje: 
Název ŠVP: Prodavačské práce 

Kód a název oboru vzdělání: 66-51-E/01 PRODAVAČSKÉ PRÁCE 

Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2,  
Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík  

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

 

Kategorie a názvy vyučovacích 
předmětů 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku Počet  
vyučovacích 
hod./šk. rok  

Počet  
vyučovacích 
hod./studium Zkr. 1. 2. 3. Celk 

1. Všeobecně vzdělávací  
    

  

Český jazyk a komunikace ČJK 1 1 0 2 33/0 66 

Občanská výchova ON 1 1 1 3 33 99 

Matematika M 1 1 1 3 33 99 

Estetická a literární výchova ELV 0 0 1 1 0/33 33 

Tělesná výchova TV 2 2 2 6 66 198 

Výpočetní technika VTa 1 1 1 3 33 99 

        

2. Odborné  
    

  

Obchodní provoz OP 2 2 2 6 66 198 

Zbožíznalství Zb 4 2 3 9 132/66/99 297 

Propagace Ppg 0 1 0 1 0/33 33 

Obchodní korespondence OKr 0 1 1 2 33 66 

Odborný výcvik OV 18 21 21 60 594/693 1980 

        

        

Celkem:      990/1089 3168 

Celkem hodiny týdně  30 33 33 96   

Počet předmětů v ročníku  8 10 9    



 

Stránka 18 z 87 

3.1 Tabulka souladu RVP a ŠVP 
 

Škola: Střední škola a Základní škola, příspěvková organizace 

Kód a název RVP 66-51-E/01 PRODAVAČSKÉ PRÁCE 

Název ŠVP: PRODAVAČSKÉ PRÁCE 

RVP 

 
ŠVP 

Vzdělávací oblasti 
a obsahové okruhy 

Min. počet 
týdenních 
vyuč.hod. 
celkem 

Vyučovací předmět 

Počet tý-
denních 
vyuč. hod. 

celkem 

Využití dispo-
nibilních hodin 

Jazykové vzdělávání: 2 Český jazyk a komunikace 2  

Občanský vzdělávací základ 3 Občanská výchova 3  

Matematické vzdělávání 3 Matematika 3  

Estetické vzdělávání 1 
Estetická a literární výcho-
va 

1  

Vzdělávání pro zdraví 3 Tělesná výchova 3 3 

Vzdělávání v informačních 
a komunikačních technolo-
giích 

3 Výpočetní technika 3  

Obchodně provozní činnosti 56 

Obchodní provoz 3  

Zbožíznalství 7 2 

Obchodní provoz 6  

Odborný výcvik 40 20 

Propagace 1  

Disponibilní hodiny 25 

Tělesná výchova 3  

Zbožíznalství 2  

Odborný výcvik 20  

   

   

   

Celkem 96  96 25 

     

Kurzy 
    

    

 



 

Stránka 19 z 87 

OBOR VZDĚLÁNÍ počet týdenních hodin    

Obchod                

Prodavačské práce                

66-51-E/01 Prodavačské práce                

Vzdělávací oblast Předmět 1. Ročník 2. Ročník 3. Ročník 
Celkem MPH Celkem DH Celkem hodin 

    MPH DH MPH DH MPH DH 

Jazykové vzdělávání JČ 1   1       2 0 2 

Občanský vzdělávací základ OV 1   1   1   3 0 3 

Matematické vzdělávání Matematika 1   1   1   3 0 3 

Estetické vzdělávání Estetická a literární výchova         1   1 0 1 

Vzdělávání pro zdraví TV 1 1 1 1 1 1 3 3 6 

Vzdělávání v IT VT 1   1   1   3 0 3 

Obchodně provozní činnosti               0 0 0 

  Obchodní provoz 1   1   1   3 0 3 

  Zbožíznalství 2 2 2   3   7 2 9 

  Obchodní počty 1   1   1   3 0 3 

  Propagace 0   1   0   1 0 1 

  Obchodní korespondence     1   1   2 0 2 

  odborný výcvik 12 6 16 5 12 9 40 20 60 

                0 0 0 

                0 0 0 

CELKOVÉ SOUČTY   21 9 27 6 23 10 71 25 96 

                      

CELKOVÉ SOUČTY DLE RVP   32   32   32       96 



 

Stránka 20 z 87 

3.2 Přehled využití týdnů ve školním roce 
 

Činnost Ročník 

1. 2. 3.  

Vyučování podle rozpisu učiva 31 31 31  

Sportovně turistický kurz 1 1 0  

Závěrečná zkouška 0 0 1  

Časová rezerva, výchovné akce 1 1 1  

Celkem 33 33 33  

 



 

Stránka 21 z 87 

4 Učební osnovy 

4.1 Český jazyk a komunikace 
Kód a název oboru vzdělání: 66-51-E/01  PRODAVAČSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin 66 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku: 1-1-0 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

 

 

Obecné cíle předmětu: 
Obecné cíle českého jazyka vycházejí z kurikulárního rámce jazykové vzdělávání a komunikace. 
Jazykové vzdělávání v českém jazyku vychovává žáky ke sdělnému, kultivovanému jazykovému pro-
jevu a podílí se na rozvoji jejich duševního života. Obecným cílem jazykového vzdělávání je rozvíjet 
komunikační kompetenci žáků a naučit je užívat jazyk jako prostředek k dorozumívání a myšlení, 
k přijímání, sdělování a výměně informací na základě jazykových a slohových znalostí a dovedností. 
Jazykové vzdělávání se rovněž podílí na rozvoji sociálních kompetencí žáků. K dosažení tohoto cíle 
přispívá i estetické vzdělávání a naopak estetické vzdělávání prohlubuje znalosti jazykové a kultivuje 

jazykový projev žáků. 
Obecné cíle literární výchovy vycházejí z kurikulárního rámce estetického vzdělávání, které utváří 
kladný vztah k materiálním a duchovním hodnotám, snaží se přispívat k jejich tvorbě i ochraně. Vy-
tvořený systém kulturních hodnot pomáhá formovat postoje žáků a podílí se rovněž na rozvoji jejich 

sociálních kompetencí. Literární výchova kromě výchovy ke čtenářství, vede i k celkovému přehledu 
o hlavních jevech v české a světové literatuře. Poznání textu slouží rovněž k vytváření rozmanitých 
komunikačních situací. 
Výuka by měla doplňovat dosavadní znalosti a měla by být zaměřena na využívání vědomostí 
a dovedností v praktickém životě. 
Obecným cílem jazykového a estetického vzdělávání je působit na city a vůli žáků a tak utvářet jejich 
hodnotovou orientaci. 

 

Charakteristika učiva: 
Obsah vyučovacího předmětu Český jazyk a komunikace vychází ze vzdělávací oblasti Jazyk 
a jazyková komunikace Rámcového vzdělávacího programu pro obory vzdělání typu E. Je nutné před-
pokládat, vzhledem k nedokončenému základnímu vzdělání u většiny žáků, nižší jazykovou vybave-
nost, především v písemném projevu. 
 

Český jazyk je prostředkem komunikace, ale i předmětem poznávání. Dovednosti, které si v jeho rám-
ci žáci osvojí, umožňují získávat poznatky ve všech dalších oborech. Cílem je naučit žáky kultivovaně 
a spisovně se vyjadřovat jak ústně, tak i písemně ve škole i na odborném výcviku a později na svých 
budoucích pracovištích. Tím je rozvíjeno i myšlení žáka a jeho rozumové schopnosti. 
 

Vzdělávací obsah předmětu Český jazyk a komunikace má komplexní charakter, ale pro větší přehled-
nost je rozdělen do vzájemně propojených složek – jazyková výchova, komunikační a slohová výcho-
va s mezipředmětovou vazbou na předmět Estetická a literární výchova. 
 

V jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojení spisovné podoby čes-
kého jazyka, jsou vedeni k přesnému a logickému myšlení, které je základním předpokladem ke sro-
zumitelnému vyjadřování. Jazyková výchova je nástrojem získávání a předávání informací. 
 

V komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení, číst 
s porozuměním, kultivovaně psát, mluvit a rozhodovat se v nejrůznějších situacích. Učí se také posu-
zovat formální stránku textu a jeho výstavbu. 



 

Stránka 22 z 87 

Cílem výuky je dosáhnout u žáků takové úrovně užívání českého jazyka, aby byli schopni osvojovat si 

poznatky v dalších oblastech vzdělávání, poznávat společenský a kulturní život společnosti, vytvářet 
předpoklady pro efektivní mezilidskou komunikaci, vyjadřovat své názory a pocity. 
 

Pomůcky 
Cvičební listy, učebnice, jazykové slovníky a příručky, sešity, audiovizuální technika, internet. 
 

Preferované metody a formy výuky 
Ve výuce, kromě tradičních metod jako je výklad učiva, rozhovor, vyhledávání informací, četba, in-
terpretace textu, audio a video ukázky, procvičování učiva, samostatná práce, prezentace, je využíváno 
metody skupinové práce. V jazykové výchově, žáci řeší zadané úkoly. Výuka probíhá v kmenové tří-
dě, s možností využít počítačovou a multimediální učebnu. 

 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 
Cílem vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace je poskytnout žákovi informace, které mu do-
volí vnímat různá jazyková sdělení, chápat je, správně se vyjadřovat a účinně uplatňovat nabyté vě-
domosti v praktickém životě a potencionálně při dalším studiu. Jazykové vzdělávání chápeme jako 
cestu k rozvoji gramatických a mimojazykových skutečností, slovní logiky, kultivovaného vystupová-
ní a schopnosti prezentovat své názory, myšlenky a vědomosti. Jazyk chápeme především jako pro-
středek komunikace, nástroj poznávání různých kultur a vyjádření myšlenek a pocitů. 
 

Strategie 
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
− využívali jazykových vědomostí a dovedností v praktickém životě, vyjadřovali se srozumitel-

ně a souvisle, formulovali a obhajovali své názory, 
− uplatňovali český jazyk v rovině recepce, reprodukce a interpretace, 
− pochopili, že dorozumívat se s lidmi je základní potřebou lidského života, 
− získané vědomosti a dovednosti dovedli prakticky využívat v písemném a ústním projevu, 
− kriticky hodnotili informace z různých zdrojů a předávali je vhodným způsobem s ohledem na 

jejich uživatele, 
− chápali jazyk jako jev, v němž se odráží historický a kulturní vývoj národa, 
− ctili a chránili materiální i kulturní hodnoty, 
− chápali umění jako specifickou výpověď o skutečnosti, 
− podporovali hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a měli k nim vytvořen pozi-

tivní vztah, 
− uvědomovali si vliv prostředků masové komunikace na utváření kultury. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení jednotlivých žáků vychází z výsledků prověřování osvojených znalostí probíraného učiva. 
 

V jazykové výchově je hodnocení žáků založeno na písemném a ústním prověřování osvojeného uči-
va.  

 

V komunikační a slohové výchově budou hodnoceny samostatné práce z probíraných slohových útva-
rů. Zároveň bude u žáků posuzována kultivovanost mluveného projevu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 23 z 87 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 

Kompetence absolventa 
Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci vy-

tvořili, na úrovni odpovídající jejich schopnostem a učebním předpokladům, následující klíčové kom-
petence, které navazují na klíčové kompetence osvojované na základní škole. 
 

 Kompetence k učení 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby se absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
efektivně učit, vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok a reálně si stanovovat potřeby a cíle 
svého dalšího vzdělávání. 

  

Žák: 
 − motivuje se k opravování a vyhodnocování vlastních chyb a ke zdokonalování svého 
  mluveného a písemného projevu, 
 − rozvíjí slovní zásobu, 
 − ovládá práci s textem, 
 − vyhledává a zpracovává informace z různých zdrojů, 
 −  s porozuměním poslouchá mluvené projevy 

− aplikuje naučená pravidla pravopisu v pracovním procesu a běžném životě, 
 − podporuje utváření pozitivního vztahu k četbě a literatuře, 

− zná možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména ve vybraném oboru vzdělání  
 

 Kompetence k řešení problémů 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
samostatně řešit běžné pracovní i mimopracovní problémy. 

 

 Žák: 
 − porozumí zadání svěřeného úkolu, 

− využije svých znalostí a dovedností k úspěšnému zvládnutí úkolu, stanoví různé mož-
nosti jeho řešení, 

 −  hledá pravidla, kterými se řídí probírané mluvnické jevy, 
 − nalézá chyby v textu a odůvodňuje správná řešení, 
 − provede kontrolu postupu a zhodnocení své práce, 

− správně používá učebnice, slovníky a encyklopedie, navrhuje různá řešení problémů, 
− spolupracuje při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení). 

 

 Kompetence komunikativní 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni se vyjadřovat v písemné i ústní formě 
v různých učebních, životních i pracovních situacích. 

  

Žák: 
 − kultivovaně formuluje a vyjadřuje myšlenky a názory v písemném i ústním projevu, 
 − rozpoznává komunikační role člověka v různých společenských situacích a správně
  reaguje, 

 − rozumí různým typům textů, záznamů, obrazových materiálů, 
 − pomocí literárního i gramatického učiva, formou diskuzí a dialogů rozšiřuje slovní 
  zásobu, 
 − je veden ke správné, srozumitelné stavbě větných celků, k vyprávění, 
 − vhodně komunikuje s nadřízenými, vrstevníky, rodiči i veřejností, 
 − prezentuje své práce na veřejnosti, 



 

Stránka 24 z 87 

− využívá informačních a komunikačních prostředků pro účinnou komunikaci se 

světem, 
− naslouchá pozorně druhým, vyjadřuje se přiměřeně k tématu diskuse, 
− zpracovává věcně správně a srozumitelně přiměřeně náročné texty na běžná i odborná 

témata, pracovní a jiné písemnosti (žádosti a podání na instituce, zaměstnavatelům 
apod., strukturovaný životopis, formuláře aj.), 

− vyjadřuje se a vystupuje v souladu se zásadami kultury projevu a chování. 
 

 Kompetence personální a sociální 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli připraveni podle svých schopností a možností 
stanovovat si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního rozvoje v oblasti zá-
jmové i pracovní, pečovat o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k utváření vhod-
ných mezilidských vztahů. 

 

 Žák: 
− je schopen pracovat samostatně i v týmu, učí se odpovědnosti za výsledky společné 

práce, 
− přijímá a odpovědně plní zadané úkoly vyplývající z učební látky, 
− otevřeně ve skupině diskutuje, vede debatu mezi vrstevníky, s nadřízeným, řeší  

  konflikty a vytváří tvůrčí atmosféru, 
 − učí se ohleduplnosti a úctě v jednání s druhými lidmi, poskytuje potřebnou pomoc, 
  respektuje odlišný názor, 
 − dokáže požádat druhé o pomoc, 

− posuzuje reálně své fyzické a duševní možnosti, odhaduje důsledky svého jednání 
a chování v různých situacích, 

− kriticky a zároveň objektivně zhodnotí důsledky svého jednání i jednání ostatních, umí 
se poučit z chyb. 

   

 Kompetence občanské a kulturní povědomí 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi uznávali podle svých schopností a možností hodno-
ty a postoje podstatné pro život v demokratické společnosti, dodržovali je a jednali v souladu s 

udržitelným rozvojem a podporovali hodnoty národní, evropské i světové kultury. 
  

Žák: 
 − je odpovědný za své jednání i vůči ostatním, 

− dodržuje morální společenské principy a zásady společenského chování, 
− je tolerantní, vstřícný, otevřený, ale i kritický k názorům druhých, chápe různé role, 

  potřeby a postoje člověka ve společnosti, respektuje různorodost hodnot člověka 
  a individuální rozdíly rasové, národnostní a kulturní, 

− hájí svá práva a práva jiných, vystupuje proti potlačování lidských práv, proti  fy-

zickému i psychickému násilí, 
 − přejímá a spoluvytváří kulturní a duchovní hodnoty, 

− podporuje hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury, chápe jejich minulost 

i současnost v evropském a světovém kontextu, 

− zajímá se o politické a společenské a kulturní dění u nás a ve světě. 
 

 Kompetence k pracovnímu uplatnění 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností vy-
užívat svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné uplatnění ve světě práce, pro 
budování a rozvoj své profesní kariéry a s tím související potřebu celoživotního učení. 



 

Stránka 25 z 87 

Žák: 
 − dodržuje hygienická pravidla pro čtení a psaní, 
 − připravuje a udržuje pracovní prostor, 

− dodržuje dohodnutá pravidla, termíny a postupy, plánuje si a organizuje způsob  výuky 
a další budoucí pracovní činnost, 

− má odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání, 
− uvědomuje si význam celoživotního učení a je připraven přizpůsobovat se měnícím se 

pracovním podmínkám, 
− má přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru vzdělání, 
− komunikuje s potenciálními zaměstnavateli, prezentuje svou odbornost a vlastní pro-

fesní cíle, 

− využívá jazykových a slohových znalostí i dovedností v rámci profesní komunikace, 
− kriticky přistupuje k získaným informacím, je mediálně gramotný. 

 

 Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií 
 

Žák: 
− pracuje s osobním počítačem a s dalšími prostředky informačních a komunikačních 

technologií, 
− získává informace z různých zdrojů, navštěvuje knihovny a informační centra, využívá 

internet, 

− k informacím přistupuje kriticky, ověřuje jejich správnost. 
 

 

Realizace průřezových témat 
Průřezová témata - Občan v demokratické společnosti, Člověk a životní prostředí, Člověk a svět práce, 
Informační a komunikační technologie- plní zejména výchovnou a motivační funkci. 
Jedná se o témata, která mají mimořádný společenský význam, pro který zaujímají nezastupitelné mís-
to v celkovém rozvoji osobnosti žáka. Mají výrazně formativní charakter, a proto je vhodné začleňovat 
je v odpovídajících souvislostech do výuky. 
 

Občan v demokratické společnosti 
Výchova k odpovědnému a aktivnímu občanství v demokratické společnosti zahrnuje vědomosti 
a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma demokratické společnosti, 
− jednání s lidmi, 
− diskuze o citlivých nebo kontroverzních otázkách, 
− historický vývoj jazyka a literatury. 
 

Člověk a životní prostředí 
Environmentální vzdělávání a výchova poskytuje žákům znalosti a dovednosti potřebné pro pochopení 
principu udržitelnosti, podněcuje aktivní integrovaný přístup ochraně životního prostředí. Zahrnuje 
vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma životního prostředí 
− slohová práce o životním prostředí, 
− estetické a citové vnímání svého okolí, 
− schopnost vyjadřovat a zdůvodňovat své názory, zprostředkovávat informace, obhajovat řešení 

problematiky životního prostředí a působit pozitivním směrem na jednání a postoje druhých 
lidí. 

 

Člověk a svět práce 
Jedním ze základních cílů vymezených tímto rámcovým vzdělávacím programem je příprava takového 
absolventa, který má nejen určitý odborný profil, ale který se díky němu dokáže také úspěšně prosadit 
na trhu práce i v životě. Zahrnuje vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 



 

Stránka 26 z 87 

− texty na téma práce a profesní orientace oboru vzdělání, 
− útvary administrativního stylu, 
− kultivované vyjadřování, asertivní komunikace, 
− verbální komunikace při důležitých jednáních, 
− písemné vyjadřování při úřední korespondenci. 
 

Informační a komunikační technologie 
Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou funkci pro 
odbornou složku vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního člověka. Zahrnuje vě-
domosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− vyhledávání informací, 
− práce se softwarem, 
_ používání základního a aplikačního programového vybavení PC pro účely uplatnění v praxi i 

pro potřeby vzdělávání. 
  



 

Stránka 27 z 87 

 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Komunikační a slohová 
výchova 

  

I. Komunikační situace   

1. Ústní forma společenského 
styku 

- reaguje v situacích při vzájemném 
setkání s jinými lidmi jako je 
pozdrav, oslovení, vyjádření ne-
souhlasu, blahopřání, telefonování, 
vyjádření soustrasti 

- vyjadřuje se věcně a jazykově 
správně v mluveném projevu 

Člověk a svět práce: kulti-

vované vyjadřování, aser-
tivní komunikace. 

II. Projevy prostě sdělovací   

1. Vypravování ústní 
a písemné 

- vystihuje charakteristické znaky 
vypravování 

- formuluje vypravování na základě 

- vlastních zážitků, popř. příběhu 
z knihy a filmu. 

Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

2. Osobní a úřední dopis - pozná rozdíl mezi osobním 
a úředním dopisem 

- napíše osobní dopis, orientuje se 
ve výstavbě textu dopisu, včetně 
adresy 

Člověk a svět práce: kulti-

vované vyjadřování. 

3. Popis - vypracuje prostý popis místnosti Člověk a životní prostředí: 
estetické a citové vnímání 
okolí. 

4. Charakteristika - vypracuje charakteristiku člena ro-
diny a nejlepšího přítele nebo pří-
telkyně 

Člověk a svět práce: kulti-

vované vyjadřování. 

5. Popis pracoviště - na základě znalosti prostředí vy-
pracuje popis pracoviště odborné-
ho výcviku oboru vzdělání Tesař-
ské práce 

Člověk a svět práce: kulti-

vované vyjadřování. 

III. Práce s textem a získávání   
       informací 

  

1. Grafická a formální 
úprava  písemných 
projevů 

- ovládá základní úkony obsluhy PC 
v textovém editoru Word 

Inform. a komunikační 
technologie: práce na PC 

2. Časopisy pro děti a mládež - seznámí se s periodiky a autory 

tvořící pro děti a mládež 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost a její 
rozvoj, komunikace. 

Inform. a komunikační 
technologie: vyhledání 
informací, internet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 28 z 87 

Český jazyk a komunikace        

                                                                                                               2. ročník 
Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Jazyková výchova   

I. Slovní druhy   

1. Slovní druhy - rozdělení - vyjmenuje slovní druhy, rozdělí je 
na ohebné a neohebné 

Člověk a svět práce: kulti-

vované vyjadřování. 
- Inform. a ko-

munikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

2. Podstatná jména - zopakuje si mluvnické kategorie 
podstatných jmen, určuje mluvnic-

ké kategorie podstatných jmen 

- tvoří tvary podstatných jmen podle 
vzorů 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu 

Člověk a svět prá-
ce:kultivované vyjadřování. 

- Inform. a ko-

munikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

3. Přídavná jména - zopakuje si znalost o přídavných 
jménech, pravopise koncovek pří-
davných jmen, přídavných jmen 

přivlastňovacích, jejich stupňování, 
skloňování 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu 

Člověk a svět práce: kulti-

vované vyjadřování. 
- Inform. a ko-

munikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

4. Zájmena - zopakuje si druhy zájmen, rozpo-
zná je v textu, skloňování zájmen 

- pochopí pravopis zájmena já ve 2., 
3., 4., 6. pádu č. j. 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu 

Člověk a svět práce: kulti-

vované vyjadřování. 
- Inform. a ko-

munikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

5. Číslovky - zopakuje si znalosti o druzích čís-
lovek a jejich pravopisu 

- seznámí se s pravidly psaní řím-
ských číslic 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu 

Člověk a svět práce: kulti-

vované vyjadřování. 
- Inform. a ko-

munikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

6. Slovesa - vyhledává slovesa v textu, určí 
osobu, číslo, způsob a čas sloves-
ného tvaru 

- určitého 

- vysvětlí rozdíl mezi slovesy doko-
navými a nedokonavými 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu 

Člověk a svět práce: kulti-

vované vyjadřování. 
- Inform. a ko-

munikační 
technologie:vyhledávání 
informací, internet. 

7. Příslovce - zopakuje si druhy příslovcí, rozpo-
zná příslovce v textu 

- odlišuje pravopis příslovečných 
spřežek od spojení předložky se 
jménem 

Člověk a svět práce: kulti-

vované vyjadřování. 
- Inform. a ko-

munikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

8. Předložky, spojky, částice, 
citoslovce 

- zopakuje si pravopisná pravidla 
pro psaní předložek a spojek 

- zopakuje si učivo o slovních dru-
zích částice a citoslovce 

Člověk a svět práce: kulti-

vované vyjadřování. 
- Inform. a ko-

munikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

9. Řeč přímá - zvládne upravit přímou řeč 
v písemném záznamu 

Člověk a svět práce: kulti-

vované vyjadřování. 



 

Stránka 29 z 87 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Jazyková výchova   

II. Nauka o větě   

1. Stavba věty jednoduché - určí základní skladebnou dvojici 
v jednoduché větě 

- určí rozvíjející větné členy 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 

2. Skladební dvojice - tvoří skladební dvojice ve větě 
jednoduché 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
3. Souvětí - rozliší souvětí podřadné a souřadné Občan v demokratické 

společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
4. Shoda podmětu s přísud-
kem 

- zopakuje si pravopisná pravidla 
pro shodu podmětu s přísudkem 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
5. Pořádek slov ve větě - tvoří věty se správným slovosle-

dem 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
Komunikační 
a slohová výchova 

  

I. Projevy prostě sdělovací   

1.Popispracovníhonářadí, 
odborný popis zařízení 

- písemně zpracuje popis nástroje a 
zařízení, které používá v rámci od-
borného výcviku oboru vzdělání 
Tesařské práce 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

2. Popis pracovního postupu - vypracuje podrobný pracovní po-
stup činnosti, kterou často provádí 
v rámci odborného výcviku při šití 
oděvů 

- používá správně odbornou termi-
nologii 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování, 
odborná terminologie. 

II. Publicistický styl -  -  

1. Zpráva - vyhledá v tisku příklady zpráv 

- vypracuje zprávu o kulturní akci, 
která se konala v regionu jeho byd-

liště 

Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

2. Oznámení - vyhledá v tisku příklady oznámení 
- vypracuje oznámení o společenské 

akci, která se konala v regionu jeho 

bydliště 

Inform. a komunikační 
technologie:vyhledávání 
informací, internet. 

III. Administrativní styl -   

1. Žádost - osvojí si dovednost vypracovat 
formálně správně žádost adresova-
nou na úřad, zaměstnavateli 

- dodržuje formální a grafickou 
úpravu textu žádosti 

Člověk a svět práce: útvary 
administrativního stylu, 
kultivované vyjadřování. 
Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

2. Životopis - vypracuje vlastní strukturovaný ži-
votopis 

Člověk a svět práce: útvary 
administrativního stylu, 
kultivované vyjadřování. 
Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 30 z 87 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Práce s textem a získávání 
informací 

  

1. Metody čtení textu - seznámí se s technikami čtení a po-
rozumění textu. (zběžné, důkladné 
s poznámkami, podtrháváním, vý-
běrové čtení) 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost 
a její rozvoj, komunikace. 

2. Metody záznamů z textu - seznámí se s technikami písemného 
záznamu textu. (výpisek, teze, os-
nova, výtah) 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost 
a její rozvoj, komunikace. 

3. Knihovny, jejich služby - seznámí se službami knihoven, vy-
hledávání zdrojů informací 

-  

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost 
a její rozvoj, společnost, 
kultura. 

3. Orientace v textu, dílčí 
rozbor textů, noviny, časopisy 
a jiná periodika, internet 

- prohlubuje dovednosti čtení, čte-
nářskou gramotnost 

- vyhledává informace z různých 
otevřených zdrojů 

- pracuje s osobním počítačem, in-

ternetem 

- je mediálně gramotný 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost 
a její rozvoj. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 31 z 87 

 

 

4.2 Občanská výchova 
Kód a název oboru vzdělání: 66-51-E/01 PRODAVAČSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin 99 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

 

Obecné cíle předmětu:  
- připravit žáky na aktivní život v demokratické společnosti 
- pozitivně ovlivňovat hodnotovou orientaci žáků 

- vést žáky k zodpovědnému a uvážlivému jednání k sobě i ostatním 

- naučit žáky porozumět společnosti a světu, kde žijí 
- vést žáky k uvědomění si vlastní identity, ke kritickému myšlení a zaujímání vlastního stanoviska na 

základě argumentů 

- připravit žáky na využití osvojených vědomostí ve styku s jinými lidmi a různými institucemi 
- posílit sociální kompetence žáků 

- zlepšit orientaci žáků v interpersonálních vztazích 

- rozvíjet mediální a finanční gramotnost žáků 

 

Charakteristika učiva: 
Učivo je rozděleno do šesti tematických celků: 
- Člověk v lidském společenství   
- Interakční program 

- Člověk jako občan v demokratickém státě  
- Člověk a právo   
- Člověk a hospodářství   
- Česká republika, Evropa a svět 
Je využito širokého spektra forem a metod výuky.  Základní vyučovací formou je vyučovací hodina, 
doplňkově jsou zařazeny přednášky, besedy a návštěvy některých státních institucí (knihovna, centrum 
drogové pomoci, magistrát města apod.). Základem výuky jsou výklad, čtení textu s porozuměním, 
tvorba zápisů a diskuse. Žáci pracují samostatně, ve dvojicích i skupinách. Jsou používány učební 
texty, multimediální technika, videoprogramy, zpětné projektory, nástěnné mapy. 

Druhé pololetí 1. ročníku bude obsahově zaměřeno na rozvoj sociálních kompetencí žáků. Bude vyu-
žito dotazníků, testů a interakčních programů, které lze doplnit psychosociálními technikami. Žáci 
budou hodnoceni za aktivní práci, snahu, plnění dílčích úkolů a podle kvality přípravy na výuku. Vyu-
žito bude interakčních programů pro děti a mládež ve věku 14 – 18 let „Vím, co chci?“ nebo „Vím, co 
potřebuji?“. Ve zvýšené míře bude využito dotazníků, anket, testů, zpětnovazebních mechanismů a 
hodnocení vlastní činnosti žáků.  
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
- formovat a posilovat pozitivní postoje, preference a hodnoty 

- jednat odpovědně a solidárně   
- vážit si demokracie a svobody, preferovat demokratické hodnoty  
- respektovat lidská práva  
- chápat meze lidské svobody a tolerance   

- tvořit si vlastní úsudek, nenechat se manipulovat 

- chovat se odpovědně k životnímu prostředí  
- rozvíjet sociální kompetence 

- adekvátně reagovat na podněty 

- předcházet konfliktům  
 

Strategie: 

Výuka směřuje k tomu, aby (si) žáci: 
- rozvíjeli společenskovědní vědomosti a dovednosti 
- využívali získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě, při řešení problémů osobního, 

právního a sociálního charakteru 

- vytvářeli kladný vztah k sobě samému i ostatním lidem 



 

Stránka 32 z 87 

- získávali a hodnotili informace z různých zdrojů 

- rozvíjeli finanční gramotnost, jednali hospodárně, odpovědně řešili své finanční záležitosti, nepoško-
zovali majetek, ale pečovali o něj 

- rozvíjeli mediální gramotnost, vytvářeli vlastní úsudek, nenechali se manipulovat 
- posilovali sociální kompetence  – zvyšovali vlastní sebevědomí, adekvátně reagovali na podněty, 

zlepšovali orientaci v interpersonálních vztazích a předcházeli konfliktům, zvyšovali vlastní motiva-
ci, ujasnili si životní hodnoty a preference 

 

Hodnocení výsledků žáků: 
Žáci jsou hodnoceni v průběhu celého školního roku, a to slovně i numericky. Hodnocení bude probí-
hat ústní i písemnou formou. Základem hodnocení je znalost a správné používání osvojených vědo-
mostí a dovedností. Při hodnocení je přihlíženo ke snaze žáků, jejich aktivitě a zájmu při výuce. 
V hodnocení zohledňuje plnění studijních povinností jako např. vedení sešitu, přednes referátu nebo 
prezentace krátké zprávy (aktuality).  
  

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
kompetence k učení: 
Žáci jsou vedeni k 

 plánování své činnosti, výběru vhodného postupu 

 třídění informací a vyváření souvislostí 
 využívání poznatků z jiných vzdělávacích oblastí a uvádění do souvislostí s poznatky občan-

ské výchovy 

 rozvoji pozitivního vztahu k učení a vzdělání 
 uplatnění různých způsobů práce s textem, efektivního vyhledávání a zpracování informací 
 využívání informací hromadných sdělovacích prostředků a internetu 

kompetence k řešení problémů: 
Žáci jsou vedeni k 

 rozpoznání a pochopení problému 

 promýšlení různých způsobů řešení na základě vlastního úsudku a s využitím již nabytých vě-
domostí a dovedností 

 volbě vhodného způsobu řešení 
 zodpovědnému přístupu, uvážlivým rozhodnutím a schopnosti je obhájit 

kompetence komunikativní: 
Žáci jsou vedeni k 

 vyjadřování a formulaci svých myšlenek a názorů 

 výstižnému, souvislému a kultivovanému ústnímu projevu 

 porozumění slovním instrukcím a pokynům 

 naslouchání druhým 

 aktivní diskusi  s vrstevníky 

 zpracování informací písemnou formou, vytváření jednoduchých textů 

kompetence sociální a personální: 
Žáci jsou vedeni k 

 stanovení svých cílů a priorit podle svých schopností, dovedností a zájmů  
 spolupráci ve skupině a k podílení se na realizaci společných činností 
 vytváření vstřícných mezilidských vztahů 

 ovládání a řízení svého jednání tak, aby si vytvářel pozitivní představy o sobě samém 

 uvědomování si zodpovědnosti v jednání vzhledem k sobě samému i druhým 

 posilování sebevědomí 
kompetence občanské: 
Žáci jsou vedeni k 

 respektování přesvědčení a názorů druhých lidí 
 chápání základních principů a pravidel  
 dodržování zákonů a k respektování práv druhých lidí 
 jednání v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování 
 uvědomění si vlastní identity a k toleranci k identitě druhých 

 zájmu o politické společenské dění u nás a ve světě 

 uznávání, ochraně a ocenění našich tradic, kulturního a historického dědictví 
 chápání základních ekologických souvislostí 



 

Stránka 33 z 87 

kompetence pracovní: 
Žáci jsou vedeni k 

 dodržování vymezených pravidel 
 adaptaci na nové podmínky 

 překonávání a aktivnímu řešení problémových situací 
 rozvoji myšlení s pochopením cílů a rizik 

 posuzování a hodnocení výsledků vlastní činnosti i činnosti druhých 

 seznámeni se s možnostmi uplatnění se na trhu práce 

 vhodné komunikaci s potencionálními zaměstnavateli 
 orientaci v základních právech a povinnostech zaměstnanců a zaměstnavatelů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 34 z 87 

Občanská výchova 

1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Člověk v lidském společenství   
- mezilidské vztahy 

- slušnost, vtahy mezi spolužáky, šika-
nování 

- hodnoty, životní štěstí 
- člověk a odpovědnost 
- pravidla slušného a společenského 

chování 
- postavení mužů a žen v rodině a ve 

společnosti 
- rasy, menšina a většina 

- víra a ateismus 

   

 

- přemýšlí o kladných a záporných lid-
ských vlastnostech 

- rozpozná negativní chování 
- je informován o možnostech pomoci 
při - problémových situacích 

- dovede posoudit význam hodnot pro 
život 
- uvede příklady lásky, přátelství a dal-
ších hodnot 
- diskutuje o odpovědnosti a následcích 
za své chování 
- dovede aplikovat zásady slušného a 

společenského chování v běžných situ-
acích 

- na základě pozorování života kolem 
sebe uvede příklady porušování rovnos-
ti v postavení mužů a žen 

- popíše rozvržení české společnosti 
z hlediska národností a náboženství  
- vysvětlí na konkrétním příkladu, jak 

může vzniknout napětí nebo konflikt 
mezi příslušníky většinové a menšinové 

společnosti  
- na základě pozorování života kolem 
sebe uvádí příklady porušování rovnosti 
mužů a žen 

- rozlišuje mezi člověkem věřícím a 
ateistou 

- vysvětlí hlavní myšlenky křesťanství 

 

2. Interakční program  
- potřeby 

- schopnosti 

- úspěchy 

- komunikace 

- problémy 

- emoce 

- dovednosti 

- perspektivy 

- získává podněty pro formování posto-
jů a hodnot 
- získává zkušenosti v interpersonálních 
vztazích, pocit jistoty a bezpečí 
- přemýšlí o svém sociálním okolí a 
svém vztahu k nejbližším lidem, zejmé-
na rodičům 

- hodnotí sám sebe, zamýšlí se nad svou 
budoucností 
- ujasňuje si své životní cíle a motivace 

procvičuje si efektivní komunikaci 
- přemýšlí o svých emocích a tenden-
cích k agresivnímu jednání 
- formuluje své problémy a pro něj ná-
ročné životní situace 

- definuje své životní cíle v souvislosti 

se svými dovednostmi 
- ujasňuje si své životní priority 

- orientuje se v interpersonálních vzta-
zích 

- zvyšuje si své sebevědomí 

rozvoj sociálních 
kompetencí (TV) 

   



 

Stránka 35 z 87 

Občanská výchova 

2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
3. Člověk jako občan 
v demokratickém státě 

- stát a jeho funkce 

- demokracie a její hodnoty 

- Ústava ČR, lidská práva 

- média a jejich funkce, reklama 

- politický systém ČR (politické strany, 
volby) 

- občanská společnost 
- majority a minority 

- xenofobie, radikalismus a extremismus 

- veřejná správa (státní správa a místní 
samospráva) 

- objasní podstatu vzniku státu a popíše 
jeho znaky 

- objasní fungování demokracie a její 
problémy 

- uvědomuje si význam lidských práv a 
práv dětí 
- chápe souvislost mezi právy a povin-
nostmi 

- vysvětlí důležitost čerpání informací 
z médií, popíše příklady manipulace 
s veřejností 
- objasní principy reklamy a způsoby 
ovlivňování lidí 
- uvede nejvýznamnější české politické 
strany 

- pochopí význam voleb, v konkrétních 
situacích posoudí možnosti hlasování a 
platnost volebních lístků 

- objasní principy občanské společnosti 
- uvede národnostní menšiny v ČR, 
snaží se diskutovat o problémech mul-
tikulturního soužití 
- uvede konkrétní příklady xenofobie, 
extremismu 

- orientuje se ve struktuře veřejné sprá-
vy a místní samosprávy, seznámí se 
s odbory magistrátu města 

- popíše, kam se obrátí v případě podá-
vání žádostí 

 

4. Člověk a právo  
-  právo a spravedlnost                  
-  systém práva 

-  soudy   

-  orgány činné v trestním řízení   
-  odvětví práva   
-  trestní právo, druhy trestů        
-  občanské právo   
-  rodinné právo   
-  kriminalita na dětech a mladistvých, 

kriminalita dětí a mladistvých   
 

- chápe podstatu právního státu a práv-
ních vztahů 

- orientuje se v činnosti soudů, advo-
kacie, notářství, exekutora a policie 

- uvede, kdy je člověk způsobilý k 

právním úkonům a má trestní odpověd-
nost  

- vyjmenuje druhy trestů  

- aplikuje postupy vhodného jednání, 
stane-li se svědkem nebo obětí krimi-
nálního jednání 
- na konkrétních příkladech objasní 
význam občanského zákoníku 

- dovede reklamovat zakoupené zboží 
nebo služby 

- vysvětlí práva a povinnosti mezi dětmi 
a rodiči, mezi manželi 
- uvede příklady kriminality páchané na 
dětech a mladistvých 

 

   



 

Stránka 36 z 87 

Občanská výchova 

3. ročník  

 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
5. Člověk a hospodářství 
- trh a jeho fungování (zboží, nabídka, 

poptávka, cena) 
- hledání zaměstnání, úřad práce, rekva-

lifikace 

- pracovněprávní vztahy 

- mzda, daně 

- peníze, peněžní ústavy 

- hospodářský život rodiny 

- spoření, pojištění 
 

- chápe podstatu fungování trhu 

- dovede vyhledat nabídky zaměstnání, 
kontaktovat případného zaměstnavatele 
a úřad práce, prezentovat své pracovní 
dovednosti a zkušenosti 
- zjistí, jaké služby nabízí úřad práce 

- orientuje se v pracovněprávních vzta-
zích 

- vysvětlí smysl daní, sociálního a zdra-
votního pojištění 
- zdůvodní výhody a nevýhody hoto-
vostního a bezhotovostního styku 

- vyplní formulář pro bezhotovostní 
styk 

- rozliší příjmovou a výdajovou stránku 
rodinného rozpočtu 

- sestaví vyrovnaný fiktivní rozpočet 
životních nákladů rodiny 

- chápe význam spoření a pojištění 
 

 

6. Česká republika, Evropa a svět 
- současná ČR 

- české státní symboly 

- ČR a evropská integrace 

- obranná politika ČR 

- současný svět, bohaté a chudé země  
- globalizace 

- globální problémy 

- Organizace spojených národů 

- dovede najít ČR na mapě světa a Ev-
ropy, podle mapy popíše její polohu a 
vyjmenuje sousední státy 

- ukáže na mapě největší města, pohoří 
a řeky 

- vyjmenuje státní symboly  
- zdůvodní proč existuje EU 

- chápe, jaké výhody a povinnosti ply-
nou z členství v EU 

- vysvětlí nutnost obranné politiky státu 

- uvědomí si, jaké jsou závazky plynou-
cí z členství v NATO 

- uvede příklady bohatých a chudých 
zemí, vysvětlí pojem velmoc 

- na příkladech z hospodářství popíše, 
čemu se říká globalizace 

- uvede hlavní problémy dnešního světa 

- chápe význam životního prostředí pro 
člověka 

- na příkladu vysvětlí, jaké metody po-
užívají teroristé a za jakým účelem 

- uvědomuje si význam OSN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 37 z 87 

4.3 Matematika 
Kód a název oboru vzdělání: 66-51-E/01  PRODAVAČSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin 99 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku: 1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

 

Obecné cíle předmětu: 
Obecným cílem matematického vzdělávání je výchova přemýšlivého člověka, který bude umět použí-
vat matematiku v různých životních situacích (v odborné složce vzdělávání, v osobním životě, budou-
cím zaměstnání i v dalším vzdělávání). 
 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci: 
ovládali základní matematické operace, dovedli používat a převádět jednotky (délky, hmotnosti, času, 
objemu, povrchu, rovinného úhlu, rychlosti, měny pod.), pracovat s daty, vyhodnotit informace kvanti-

tativního charakteru získané z různých zdrojů – grafů, diagramů a tabulek 

Důraz je kladen na praktické využití znalostí matematiky v běžném životě a odborné praxi, na získání 
pozitivního postoje k matematickému vzdělávání, je přihlíženo k individuálním schopnostem žáků tak, 
aby získali důvěru ve vlastní schopnosti a vytrvalost. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Kritéria hodnocení jsou dána školním klasifikačním řádem. Ověřování znalostí a dovedností probíhá 
formou ústního a písemného zkoušení (vždy za daný tematický celek), hodnotí se také aktivita při 
plnění studijních povinností během výuky a při samostatném řešení zadaných úkolů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 38 z 87 

Matematika 

1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Základní matematické operace s 
celými čísly 

- definuje pojmy: čísla a číslice, čísel-
ná osa, absolutní hodnota 

- provádí sčítání, odčítání, násobení a 
dělení s celými čísly; 

- určí druhou mocninu a odmocninu 

čísla pomocí kalkulátoru 

- zaokrouhlí číslo, odhadne výsledek 

- řeší slovní úlohy 

člověk a svět práce 

 

informační komunikační 
technologie 

Základní matematické operace s 
reálnými čísly 

- definuje pojmy:desetinná čísla, čí-
selná osa; 

- provádí sčítání, odčítání, násobení a 
dělení s celými čísly; 

- zaokrouhlí desetinné číslo, odhadne 
výsledek 

- řeší slovní úlohy 

člověk a svět práce 

 

Základní matematické operace se 
zlomky 

- definuje pojem zlomku, číslo ve tva-
ru zlomku, smíšená čísla; 

- výpočte zlomek jako část z celku; 

- převede desetinná čísla na zlomky a 

obráceně; 

- provádí sčítání, odčítání, násobení a 
dělení zlomků; 

- řeší slovní úlohy 

 

Jednotky měření a jejich převody - používá jednotky mezinárodní mě-
rové soustavy 

- určí jednotky délky, obsahu, obje-
mu, hmotnosti, času; 

člověk a svět práce 

 

informační komunikační 
technologie 

  



 

Stránka 39 z 87 

Matematika 

2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Operace s reálnými čísly 

- Procenta, procentový počet 
- řeší praktické úlohy s využitím pro-

centového počtu; 
- vypočítá a vyjádří základní procen-

tové části (1, 10, 50, 25, 20, …,5 %) 
- řeší jednoduché úrokování, vklady, 

půjčky 

člověk a svět práce 

 

Planimetrie 
- základní pojmy 

- trojúhelník 

- mnohoúhelníky 

- kružnice a kruh 

- ovládá základní pojmy – přímka, 
plocha, úhel 

- využívá vlastnosti základních rovin-
ných útvarů při řešení úloh a pro-
blémů; 

- sestrojí trojúhelník, různé druhy 
rovnoběžníků a lichoběžník z da-
ných prvků a určí jejich obvod a ob-
sah; 

- určí obvod a obsah kruhu, vzájem-
nou polohu přímky a kružnice 

člověk a svět práce 

 

Poměr; měřítko - -ovládá základní pojmy: poměr, pře-
vrácený poměr, měřítko; 

- provede dělení celku v daném pomě-
ru; 

- aplikuje základní pojmy při práci 
s mapami, plány a výkresy; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matematika 

3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 



 

Stránka 40 z 87 

Výrazy a jejich úpravy - určí hodnotu výrazu; 
- upravuje jednoduché výrazy; 

člověk a svět práce 

 

informační komunikační 
technologie 

Stereometrie - ovládá základní pojmy – přímka, 
plocha, prostor 

- rozlišuje základní tělesa – krychle, 

kvádr, hranol, válec, koule, jehlan, 
kužel 

 

Povrchy a objemy prostorových těles - určí vzájemnou polohu bodů, přímek 
a rovin; 

- vypočítá povrch a objem krychle, 
kvádru, válce, kuželu, jehlanu; 

 

Úměrnost, úměra - rozlišuje přímou a nepřímou úměr-
nost 

- řeší slovní úlohy trojčlenkou a úmě-
rou 

člověk a svět práce 

 

Rovnice - řeší jednoduché lineární rovnice o 
jedné neznámé 

 

Funkce - rozliší graf přímé a nepřímé úměr-
nosti, posoudí, kdy funkce roste ne-
bo klesá 

člověk a svět práce 

 

informační komunikační 
technologie 

Práce s daty - vysvětlí a použije data vyjádřená v 
diagramech, grafech a tabulkách 

člověk a svět práce 

 

informační komunikační 
technologie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4 Estetická a literární výchova 
Kód a název oboru vzdělání: 66-51-E/01  PRODAVAČSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin 33 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku: 0-0-1 



 

Stránka 41 z 87 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

 

 

Obecné cíle předmětu: 
Obecným cílem předmětu estetická a literární výchova je utvářet kladný vztah žáků k materiálním a 
duchovním hodnotám. Žáci jsou vedeni k esteticky tvořivým aktivitám a podílejí se na jejich ochraně. 
Estetické vzdělávání ovlivňuje utváření hodnotové orientace a postojů žáků, a to nejen v oblasti umě-
lecké a kulturní, ale i v oblasti společenské a mezilidské. Předmět je zaměřen tak, aby žák chápal vý-
znam umění pro člověka, správně formuloval a vyjadřoval svůj názor a byl tolerantní k estetickému 
cítění, vkusu a zájmu druhých lidí. Literární výchova se zaměřuje na výchovu ke čtenářství, rozbor a 
interpretaci uměleckých děl, vede i k celkovému přehledu o hlavních jevech a trendech v české a svě-
tové literatuře. K dosažení těchto cílů přispívá i jazykové vzdělání v českém jazyce a naopak estetické 
vzdělávání prohlubuje znalosti jazykové a kultivuje jazykový projev žáků. 
Obecné cíle estetické a literární výchovy vycházejí z kurikulárního rámce estetického vzdělávání, kte-
ré utváří kladný vztah k materiálním a duchovním hodnotám, snaží se přispívat k jejich tvorbě i ochra-
ně. Vytvořený systém kulturních hodnot pomáhá formovat postoje žáků a podílí se rovněž na rozvoji 
jejich sociálních kompetencí. Literární výchova je základem výchovy ke čtenářství, vede k celkovému 
přehledu o hlavních událostech v české a světové literatuře.  
Obecným cílem jazykového a estetického vzdělávání je působit na city a vůli žáků, prohlubovat jazy-
kové znalosti a kultivovat jazykový projev žáků. 
 

Charakteristika učiva: 
V estetické a literární výchově se seznámí žáci s jednotlivými literárními druhy a žánry. Soustavný 
kvalitní kontakt s uměleckými díly a literárními texty ve výuce literatury vytváří předpoklady pro 
zdárné mimoškolní celoživotní komunikování s dalšími, dosud nepoznanými uměleckými díly růz-
ných druhů a typů. 
V oblasti kultury mají žáci získat přehled o kulturním dění, kulturních institucích a dalších kulturních 
hodnotách. Vyučování předmětu směřuje k dovednosti a schopnosti mluvit a jednat s lidmi, kultivova-
ně se vyjadřovat, aplikovat získané poznatky, pracovat s textem a informacemi. Žáci jsou vedeni i k 
esteticky tvořivým aktivitám.  
Cílem estetické a literární výchovy je komunikace žáka s literárními texty a schopnost jejich dílčí in-
terpretace.  

Estetické vzdělávání kromě četby, rozboru a interpretace uměleckých děl či jejich ukázek vede k cel-
kovému přehledu o klíčových momentech v české a světové literární historii. Žáci se seznámí se zá-
kladní tvorbou autora, byť formou ukázky, s jeho zařazením do literárněhistorického kontextu a jeho 
přínosem pro dobu, kdy tvořil, a pro další generace. 
 

Pomůcky 
Učebnice, čítanky, jazykové slovníky a příručky, sešity, audiovizuální technika, ukázky z děl umělců, 
internet. 

 

Preferované metody a formy výuky 
Ve výuce, kromě tradičních metod jako je výklad učiva, rozhovor, vyhledávání informací, četba, in-
terpretace textu, audio a video ukázky, procvičování učiva, samostatná práce, prezentace, je využíváno 
metody skupinové práce, kdy žáci řeší zadané úkoly. Výuka probíhá v kmenové třídě, s možností vyu-

žít počítačovou a multimediální učebnu. Součástí výuky jsou besedy, účast na vybraných kulturních 

akcích v regionu. 

 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 
Cílem vzdělávací oblasti Estetické vzdělávání je vychovávat žáky ke kultivovanému projevu a rozvoji 
jejich duševního života. Obecným cílem je působit na city a vůli žáků a tak utvářet jejich hodnotovou 
orientaci. 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci jednali odpovědně, samostatně a aktivně vyjadřovali své názory a 
úvahy na daná témata. Aktivně se zajímali o politické a společenské dění u nás a ve světě i o veřejné 
záležitosti lokálního charakteru. Mysleli kriticky, tj. ověřovali si věrohodnost informací, nenechávali 
se manipulovat, tvořili si vlastní úsudek, byli schopni ho obhájit a diskutovat o něm s jinými lidmi. 

Dbali na dodržování pravidel slušného chování a vystupování a jednali v souladu s mravními principy. 



 

Stránka 42 z 87 

Při svém uvažování a jednání si vážili života, zdraví, materiálních a duchovních hodnot, dobrého ži-
votního prostředí, utvářeli si kladný postoj k duchovním a kulturním hodnotám a kulturnímu dědictví. 
 

Strategie 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
− využívali jazykových vědomostí a dovedností v praktickém životě, vyjadřovali se srozumitel-

ně a souvisle, formulovali a obhajovali své názory, 
− kriticky hodnotili informace z různých zdrojů a předávali je vhodným způsobem s ohledem na 

jejich uživatele, 
− dovedli slušně vystupovat, 
− na základě ukázek vybraných literárních děl si vytvořili čtenářské dovednosti, 
− přistupovali s tolerancí k estetickému cítění, vkusu a zájmu druhých lidí, 
− chápali jazyk jako jev, v němž se odráží historický a kulturní vývoj národa, 
− ctili a chránili materiální i kulturní hodnoty, 
− získali přehled o kulturním dění v regionu, 

− uplatňovali ve svém životním stylu estetická kritéria, 
− chápali umění jako specifickou výpověď o skutečnosti, 
− chápali význam umění pro člověka, 
− podporovali hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a měli k nim vytvořen pozi-

tivní vztah, 
− uvědomovali si vliv prostředků masové komunikace na utváření kultury. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení jednotlivých žáků vychází z výsledků prověřování a ověřování znalostí probíraného učiva 
formou písemnou a ústní. 
 

V literární a estetické výchově bude hodnocena vlastní četba, porozumění a interpretace textu, komu-

nikační schopnosti a dovednosti žáka přiměřené žákově čtenářské kompetenci. 
 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 

Kompetence absolventa 

Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci vy-
tvořili, na úrovni odpovídající jejich schopnostem a učebním předpokladům, následující klíčové kom-
petence, které navazují na klíčové kompetence osvojované na základní škole. 
 

 Kompetence k učení 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby se absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
efektivně učit, vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok a reálně si stanovovat potřeby a cíle 
svého dalšího vzdělávání. 

  

Žák: 
 − rozvíjí slovní zásobu, seznamuje se s literárními texty, 
 − ovládá práci s textem, 

 − vyhledává a zpracovává informace z různých zdrojů, 
 −  s porozuměním poslouchá mluvené projevy 

 − podporuje utváření pozitivního vztahu k četbě a literatuře, 
− zná možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména ve vybraném oboru vzdělání  
 

 

 

 Kompetence k řešení problémů 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
samostatně řešit běžné pracovní i mimopracovní problémy. 

 

 Žák: 
 − porozumí zadání svěřeného úkolu, 



 

Stránka 43 z 87 

− využije svých znalostí a dovedností k úspěšnému zvládnutí úkolu, stanoví různé mož-
nosti jeho řešení, 

 −  hledá pravidla, kterými se řídí probírané mluvnické jevy, 
 − nalézá chyby v textu a odůvodňuje správná řešení, 
 − provede kontrolu postupu a zhodnocení své práce, 

− správně používá učebnice, slovníky a encyklopedie, navrhuje různá řešení problémů, 
− spolupracuje při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení). 

 

 Kompetence komunikativní 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni se vyjadřovat v písemné i ústní formě 
v různých učebních, životních i pracovních situacích. 

  

Žák: 
 − kultivovaně formuluje a vyjadřuje myšlenky a názory v písemném i ústním projevu, 
 − rozpoznává komunikační role člověka v různých společenských situacích a správně
  reaguje, 

 − rozumí různým typům textů, záznamů, obrazových materiálů, 
 − pomocí literárního i gramatického učiva, formou diskuzí a dialogů rozšiřuje slovní 
  zásobu, 
 − je veden ke správné, srozumitelné stavbě větných celků, k vyprávění, 
 − prezentuje své práce na veřejnosti, 

− využívá informačních a komunikačních prostředků pro účinnou komunikaci se 

světem, 
− naslouchá pozorně druhým, vyjadřuje se přiměřeně k tématu diskuse, 
− vyjadřuje se a vystupuje v souladu se zásadami kultury projevu a chování. 

 

 Kompetence personální a sociální 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli připraveni podle svých schopností a možností 
stanovovat si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního rozvoje v oblasti zá-
jmové i pracovní, pečovat o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k utváření vhod-
ných mezilidských vztahů. 

 

 Žák: 
− posuzuje reálně své fyzické a duševní možnosti, odhaduje důsledky svého jednání 

a chování v různých situacích, 
− kriticky a zároveň objektivně zhodnotí důsledky svého jednání i jednání ostatních, umí 

se poučit z chyb. 

  

  Kompetence občanské a kulturní povědomí 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi uznávali podle svých schopností a možností hodno-
ty a postoje podstatné pro život v demokratické společnosti, dodržovali je a jednali v souladu s 

udržitelným rozvojem a podporovali hodnoty národní, evropské i světové kultury. 
  

Žák: 
 − je odpovědný za své jednání i vůči ostatním, 

− dodržuje morální společenské principy a zásady společenského chování, 
− je tolerantní, vstřícný, otevřený, ale i kritický k názorům druhých, chápe různé role, 

  potřeby a postoje člověka ve společnosti, respektuje různorodost hodnot člověka 
  a individuální rozdíly rasové, národnostní a kulturní, 
 − přejímá a spoluvytváří kulturní a duchovní hodnoty, 

− podporuje hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury, chápe jejich minulost 
i současnost v evropském a světovém kontextu, 

− zajímá se o politické a společenské a kulturní dění u nás a ve světě. 
 

 

 Kompetence k pracovnímu uplatnění 



 

Stránka 44 z 87 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností vy-
užívat svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné uplatnění ve světě práce, pro 
budování a rozvoj své profesní kariéry a s tím související potřebu celoživotního učení. 
 

Žák: 
 − dodržuje hygienická pravidla pro čtení a psaní, 
 − připravuje a udržuje pracovní prostor, 

− dodržuje dohodnutá pravidla, termíny a postupy, plánuje si a organizuje způsob  výuky 
a další budoucí pracovní činnost, 

− má odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání, 
− uvědomuje si význam celoživotního učení a je připraven přizpůsobovat se měnícím se 

pracovním podmínkám, 
− má přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru vzdělání Prodavač-

ské práce, 

− komunikuje s potenciálními zaměstnavateli, prezentuje svou odbornost a vlastní pro-
fesní cíle, 

− využívá jazykových a slohových znalostí i dovedností v rámci profesní komunikace, 
− kriticky přistupuje k získaným informacím, je mediálně gramotný. 
 

 Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií 
 

Žák: 
− pracuje s osobním počítačem a s dalšími prostředky informačních a komunikačních 

technologií, 
− získává informace z různých zdrojů, navštěvuje knihovny a informační centra, využívá 

internet, 

− k informacím přistupuje kriticky, ověřuje jejich správnost. 
 

 

Realizace průřezových témat 
Průřezová témata - Občan v demokratické společnosti, Člověk a životní prostředí, Člověk a svět práce, 
Informační a komunikační technologie- plní zejména výchovnou a motivační funkci. 
Jedná se o témata, která mají mimořádný společenský význam, pro který zaujímají nezastupitelné mís-
to v celkovém rozvoji osobnosti žáka. Mají výrazně formativní charakter, a proto jsou začleněny v 
odpovídajících souvislostech do výuky. 
 

Občan v demokratické společnosti 
Výchova k odpovědnému a aktivnímu občanství v demokratické společnosti zahrnuje vědomosti 
a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma demokratické společnosti, 
− jednání s lidmi, 
− diskuze o citlivých nebo kontroverzních otázkách, 
− historický vývoj jazyka a literatury. 
 

Člověk a životní prostředí 
Environmentální vzdělávání a výchova poskytuje žákům znalosti a dovednosti potřebné pro pochopení 
principu udržitelného rozvoje, podněcuje aktivní integrovaný přístup ochraně životního prostředí. Za-
hrnuje vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma životního prostředí 
− slohová práce o životním prostředí, 
− estetické a citové vnímání svého okolí, 
− schopnost vyjadřovat a zdůvodňovat své názory, zprostředkovávat informace, obhajovat řešení 

problematiky životního prostředí a působit pozitivním směrem na jednání a postoje druhých 
lidí. 

 

 

 

 



 

Stránka 45 z 87 

Člověk a svět práce 
Jedním ze základních cílů vymezených tímto rámcovým vzdělávacím programem je příprava takového 
absolventa, který má nejen určitý odborný profil, ale který se díky němu dokáže také úspěšně prosadit 
na trhu práce i v životě. Zahrnuje vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
 

 

− texty na téma práce a profesní orientace oboru vzdělání, 
− útvary administrativního stylu, 
− kultivované vyjadřování, asertivní komunikace, 
− verbální komunikace při důležitých jednáních, 
− písemné vyjadřování při úřední korespondenci. 
 

Informační a komunikační technologie 
Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou funkci pro 
odbornou složku vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního člověka. Zahrnuje vě-
domosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− vyhledávání informací, 
− práce se softwarem, 
_ používání základního a aplikačního programového vybavení PC pro účely uplatnění v praxi i 

pro potřeby vzdělávání. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 46 z 87 

Estetická a literární výchova 

3. ročník  
Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

I. Práce s literárním textem   
1.  

Literární druhy 
- Rozumí pojmům literatura, lyrika, epika, 

drama. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

2.  

Literární žánry 
- Rozpozná lyrické žánry, pozná lyricko-

epické žánry, rozlišuje epické žánry 
(malá epika, střední epika, velká epika), 
pozná dramatické žánry. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

3.  

Četba a interpretace literárního 
textu – výběr z děl autorů  

- Porozumí textu literární ukázky, provede 
její dílčí analýzu (komunikační, sloho-
vou, tvaroslovnou), orientuje se v tvorbě 
vybraných  lit. autorů. 

Infor. a komunikační 
technologie: 

vyhledávání informací, 
internet. 

4.  

Literatura jako výpověď o světě, 
přírodě, mýty, legendy – kulturní 
dědictví 

- Pochopí rozdíl mezi pojmy národní a 
světová literatura, uvědomuje si význam 
umění pro život, 

- Význam mýtů, legend a pověstí pro kul-
turní uvědomění člověka 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

Člověk a životní prostře-
dí: 

- 2.2 

- 2.3 
5. 

Literatura pro děti a mládež 
- Seznámí se s historií české literatury pro 

děti a mládež, prostřednictvím literár-
ních ukázek si připomene nejvýznam-
nější autory. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

6. 

První světová válka v české a svě-
tové literatuře 

- Formou prezentace se seznámí 
s významnými českými a světovými au-
tory v literárních ukázkách s jejich lite-

rárním dílem, dovede je zařadit do histo-
rického kontextu doby. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

7. 

Česká literatura mezi světovými 
válkami  
 

- Formou prezentace se seznámí 
s významnými autory meziválečné české 
literatury v literárních ukázkách s jejich 

literárním dílem. 
- Seznámení s dílem K. Čapka. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

8. 

Druhá světová válka v české litera-
tuře, historicko společenské sou-
vislosti 

- Formou prezentace se seznámí 
s významnými českými básníky a spiso-
vateli, které v jejich díle ovlivnil průběh 
války. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

- 1.5 

9. 

Česká literatura po druhé světové 
válce, historicko kulturní význam 

- Vedle oficiálně vydávané literatury se 
seznámí s pojmem samizdatová a exilo-
vá literatura. 

Občan v demokratické 

společnosti: 
- 1.3 

- 1.4 

10. 

Vědecko-fantastická literatura 
- Seznámí se s charakteristickými znaky 

vědecko-fantastické literatury, vysvětlí 
význam pro filmový a počítačový prů-
mysl. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

11. 

Detektivní literatura 
- Seznámí se s charakteristickými znaky 

detektivní literatury a významnými auto-
ry žánru. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

12. 

Dobrodružná literatura 
- Seznámí se s charakteristickými znaky 

dobrodružné literatury, literárními a fil-
movými ukázkami si doplní znalosti. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

13. 

Současná česká literatura 
- Prostřednictvím literárních ukázek se 

seznámí s tvorbou 60., 70., a 80. let a 

současnou českou literární tvorbou. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 
14.  

Divadlo, film, televize a jejich 
- Seznámí se s obecnými informacemi, 

které se týkají divadelní, filmové a tele-
Občan v demokratické 
společnosti: 



 

Stránka 47 z 87 

význam pro společnost vizní tvorby. - 1.3, 1.5 

Infor. a komunikační 
technologie: 

vyhledávání informací, 
internet. 

15.  

Humor v české literatuře 
- Poslech literárních ukázek, seznámí se 

s dílem vybraných autorů. 
Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 
16.  

Tvorba regionálních autorů, regio-
nální pověsti 

- Seznámí s díly regionálních umělců. Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

II. Kultura   
1.  

Kulturní instituce v ČR a v regionu 
- Orientuje v kulturní nabídce v místě ško-

ly, bydliště. 
Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

2.  

Společenská kultura, principy a 
normy kulturního chování, kultura 
bydlení, odívání. 

- Popíše vhodné společenské chování 
v dané situaci. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

3.  

Estetické a funkční normy při 
tvorbě a výrobě předmětů používa-
ných v běžném životě 

- Je tolerantní k estetickému cítění, vkusu 
a zájmu druhých lidí. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

4.  

Ochrana a využívání kulturních 
hodnot  

- Ctí a chrání materiální a kulturní hodno-
ty. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

Stránka 48 z 87 

4.5 Tělesná výchova 
Kód a název oboru vzdělání: 66-51-E/01 PRODAVAČSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin  198 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  2-2-2 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

 

Obecné cíle předmětu: 
 vybavit žáky dovednostmi a znalostmi potřebnými k preventivní a aktivní péči o duševní 

a tělesné zdraví a bezpečnost 
 rozvoj stávající úrovně pohybových schopností 
 kultivace pohybové stránky a její obohacení o nové pohybové dovednosti 
 korekce a kompenzace jednostranné činnosti a tělesných oslabení a  dysbalancí 
 vybavení žáků dovednostmi potřebnými pro účelné chování při vzniku mimořádných událostí 

a pro pomoc druhým při ohrožení jejich zdraví 
 vytvoření pozitivního vztahu k pohybu jako nezbytné součásti harmonického rozvoje člověka 

 chápání zdraví a tělesné zdatnosti jako hodnoty potřebné k plnohodnotnému prožívání 
života 

Charakteristika učiva: 
Učivo je rozděleno do tří hlavních tematických celků, které jsou dále členěny podle obsahu. Jedná se 
o celky péče o zdraví (zdraví, jednání v situacích osobního ohrožení a za mimořádných událostí, první 
pomoc), tělesná výchova (teoretické poznatky, pohybové dovednosti – tělesná cvičení, gymnastika 
a tance, atletika, pohybové hry, úpoly, plavání, lyžování, turistika a pohyb v přírodě, testování tělesné 
zdatnosti) a zdravotní tělesná výchova. 
Učivo zdraví, první pomoc z tematického celku péče o zdraví a učivo teoretické poznatky, pohybové 
dovednosti – tělesná cvičení z tematického celku tělesná výchova lze zařadit do libovolné vyučovací 
hodiny. Není vhodné ho vyučovat v tematických blocích, ale tvoří důležité součásti hodin, kde plní své 
funkce. Proto je zařazeno ve všech ročnících. 
Učivo gymnastika a tance, atletika, pohybové hry, úpoly bude vyučováno v tematických blocích. Nej-
větší časový prostor bude věnován pohybovým hrám pro jejich prožitkovost, jejich využití pro rozvoj 

sociálních kompetencí a jako jednu z forem diagnostiky vztahů ve skupině, ale také pro možnost zapo-
jení co největšího počtu žáků současně do pohybové činnosti. 
Testování tělesné zdatnosti na začátku a konci školního roku bude mít za cíll zjištění aktuální úrovně 
motorických schopností a dovedností žáků. Testování v průběhu školního roku bude mít funkci dia-
gnostickou a hodnotící. 
O zařazení plavání bude rozhodovat vzhledem k prostorovým podmínkám pro výuku umístění kon-
krétních hodin tělesné výchovy v rozvrhu. Plavání mohou mít žáci, kteří mají tělesnou výchovu v době 
7.00 – 8.00 hodin nebo 13.00 – 14.00 hodin. 

Lyžování, turistika a pobyt v přírodě je učivo selektivní. Je zařazeno prioritně pro žáky, kteří se účast-
ní zimního lyžařského nebo letního turistického kurzu. Žákům jsou kurzy nabídnuty, ale jejich konání 
závisí na jejich zájmu. Lyžařského kurzu se mohou účastnit žáci všech ročníků. Letního turistického 
kurzu žáci 1. a 2. ročníku, u žáků 3. ročníku bude přihlíženo k termínu konání kurzu vzhledem 

k termínu závěrečných zkoušek. 
Učivu zásady jednání v situacích osobního ohrožení a za mimořádných situací a části učiva první po-
moc bude věnovaný v 1. a 2. ročníku jeden vyučovací den v rozsahu 4 vyučovacích hodin, a to formou 
vycházky. 
Systém učiva zahrnuje i problematiku vytváření optimálních vnějších učebních podmínek, a to pro-
střednictvím didaktických forem a metod. Výuka bude organizována formou vyučovacích hodin 
a doplněna vycházkami, případně kurzy. Z metodicko – organizačních forem bude kladen důraz na 
průpravná cvičení, herní cvičení a průpravné hry. Ze sociálně interakčních forem budou podle charak-
teru učiva a s přihlédnutím k pohybové úrovni žáků využity formy hromadné, skupinové nebo indivi-
duální. Do didaktických metod z hlediska věcné a časové strukturace budou zařazeny metody v celku, 

po částech, metoda od celku k částem (analytická), metoda progresivního spojování částí v celek (syn-

tetická). 
Učitel bude z hlediska řízení výuky využívat tyto formy nebo metody: demonstrace, instrukce, korek-
ce, zpětná vazba, pozorování, motorické testy, hodnocení výsledku činnosti (učitelem i samotnými 
žáky). 
 



 

Stránka 49 z 87 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
 seznamovat žáky s působením pozitivních emocí, harmonických mezilidských vztahů a jiných 

vlivů na zdraví 
 posilování výchovy proti závislostem (na alkoholu, tabáku, návykových látkách, prášcích, ne-

vhodných doplňcích výživy, automatech, internetu) 
 vedení k odpovědnému přístupu k vlastnímu zdraví  
 uvědomování si zodpovědnost v jednání vzhledem k sobě samému, ale i druhým 

 posílení kontroly vlastních emocí 
 vytvoření správných rozhodovacích návyků podle zásad fair play 

 předcházení konfliktům prostřednictvím respektování pravidel 
 

Strategie: 
Výuka směřuje k tomu, aby (si) žáci: 

 vážili svého zdraví a rozpoznali, co zdraví ohrožuje 

 pojímali zdraví a tělesnou zdatnost jako hodnoty potřebné ke kvalitnímu prožívání života 

 vyrovnávali nedostatek pohybu a jednostrannou tělesnou a duševní zátěž 

 zařazovali zdravé stravovací návyky a pravidelné provádění pohybových aktivit do denního 
režimu  

 jednali racionálně v situacích osobního a veřejného ohrožení 
 usilovali o pozitivní změny tělesného sebepojetí 
 jednali odpovědně a podle zásad fair play 

 chápali pohybové aktivity jako jeden z prostředků k navazování sociálních kontaktů 

Výuka vychází z aktuální úrovně pohybových schopností, které rozvíjí a získaných pohybových do-
vedností, na které navazuje. Úkoly by měly být pro žáky zvládnutelné a v souladu s jejich individuální 
tělesnou zdatností.  
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Žáci budou hodnoceni klasifikačním stupněm. 
Základním hlediskem hodnocení a klasifikace v tělesné výchově je komplexní posuzování žáka ve 
vztahu k učebně vzdělávacím cílům. 
Hodnocení a klasifikace jsou vymezeny čtyřmi systémovými okruhy: 
1. Rozvoj motorických schopností a dovedností 

 dosažený posun v úrovni tělesného a pohybového rozvoje  
 splnění individuálních dílčích a postupných cílů nebo snaha o jejich splnění 

2. Osvojení vědomostí a poznatků 

 dodržování organizačních, bezpečnostních a hygienických zásad 

 rozsah a úroveň osvojených poznatků a vědomostí 
3. Osobnost žáka  
- zaměřenost osobnosti žáka 

 postoje k tělesné výchově 

 zapojení do zájmové pohybové a sportovní činnosti ve škole, účast na sportovních soutěžích 

 výkonové chování 
- vlastnosti charakteru žáka 

 smysl pro plnění povinností – svědomitost, zodpovědnost  
 vztah k druhým lidem – laskavost, ochota pomoci, vztah k soupeři i spoluhráčům 

 vztah k sobě samému – ctižádost, čestnost 
 volní vlastnosti – cílevědomost, houževnatost, sebekázeň 

4. Podmínky žáka, s kterými vstupuje do učební činnosti 
 úroveň biologického vývoje a somatotyp 

 psychomotorické zvláštnosti 
 zdravotní stav 

 úroveň předcházející přípravy ve školní tělesné výchově 

 



 

Stránka 50 z 87 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
kompetence k učení: 
Žáci jsou vedeni k 

 plánování své činnosti, výběru vhodného postupu 

 třídění informací a vyváření souvislostí 
 využívání poznatků z jiných vzdělávacích a uvádění do souvislostí s poznatky tělesné výchovy 

 osvojování nových pohybových dovedností – motorické učení 
 osvojování odborné teorie 

 využívání informací hromadných sdělovacích prostředků a internetu 

kompetence k řešení problémů: 
Žáci jsou vedeni k 

 rozpoznání a pochopení problému 

 promýšlení různých způsobů řešení na základě vlastního úsudku a s využitím již nabytých vě-
domostí a dovedností 

 volbě vhodného způsobu řešení 
 zodpovědnému přístupu, uvážlivým rozhodnutím a schopnosti je obhájit 

kompetence komunikativní: 
Žáci jsou vedeni k 

 vyjadřování a formulaci svých myšlenek a názorů 

 výstižnému, souvislému a kultivovanému ústnímu projevu 

 porozumění slovním instrukcím a pokynům 

 naslouchání druhým 

 užívání a chápání i jiným než mluveným komunikačním prostředkům jako jsou zvuky, gesta, 
mimika 

kompetence sociální a personální: 
Žáci jsou vedeni k 

 efektivní spolupráci ve skupině s obměňováním rolí 
 poskytování vzájemné pomoci a dovednosti o pomoc požádat 
 ovládání a řízení svého jednání tak, aby si vytvářel pozitivní představy o sobě samém 

 uvědomování si zodpovědnost v jednání vzhledem k sobě samému i druhým 

 posilování sebevědomí 
kompetence občanské: 
Žáci jsou vedeni k 

 respektování přesvědčení a názorů druhých lidí 
 chápání základních principů a pravidel  
 rozhodování se v zájmu podpory a ochrany zdraví 

kompetence pracovní: 
Žáci jsou vedeni k 

 dodržování bezpečnosti a vymezených pravidel 
 adaptaci na nové podmínky 

 překonávání a aktivnímu řešení problémových situací 
 rozvoji myšlení s pochopením cílů a rizik 

 posuzování a hodnocení výsledků vlastní činnosti i činnosti druhých 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 51 z 87 

Tělesná výchova 

1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Péče o zdraví 
Zdraví 
- životní styl a pohybové aktivity, výži-

va, rizikové chování 
- odpovědnost za zdraví své i druhých 

- prevence úrazů a nemocí 
- první pomoc při úrazech 

 

Zásady jednání za mimořádných 
událostí a situací 
- důležitá telefonní čísla 

- integrovaný záchranný systém 

- první pomoc při stavech bezprostředně 
ohrožujících život 

- rozlišuje mezi posilujícími a rizikový-
mi faktory ovlivňujícími zdraví, včetně 
rizikového chování 

- uvede zásady zdravé výživy 

- předchází úrazům 

- rozpozná hrozící nebezpečí 
- prokáže dovednosti poskytnutí první 

pomoci při lehčích sportovních úrazech  
- pamatuje si důležitá telefonní čísla 

- popíše úlohu státu a místní samosprávy 
při ochraně zdraví a života obyvatel 

- prokáže dovednosti poskytnutí první 
pomoci 

rizikové chování a 
prevence (ObV) 

2. Tělesná výchova 

teoretické poznatky 
- význam pohybu pro zdraví 
- prostředky pro rozvoj pohybových 

schopností 
- základy techniky a taktiky 

- odborné názvosloví 
- výstroj a výzbroj 
- hygiena a bezpečnost – cvičební oděv 

a obuv, záchrana a dopomoc 

- pravidla jednotlivých sportů a soutěží 
- rozhodování 
- kompenzace, regenerace, relaxace 

 

 

 

 

 

 

pohybové dovednosti 
tělesná cvičení 
- cvičení pořadová, všestranně rozvíjejí-

cí, kondiční, koordinační, kompen-

zační, dechová, relaxační 
- cvičení na rozvoj pohybových schop-

ností (silových, rychlostních, vytrva-
lostních, obratnostních) 

- cvičení na rozvoj pohyblivosti 
gymnastika a tance 

- akrobacie 

- rytmická cvičení bez náčiní 
- cvičení s náčiním 

atletika 

- sprinty, starty 

- skok vysoký 

- hody 

pohybové hry 

drobné 

- pohybové hry pro rozvoj motorických 
schopností a dovedností a sociálních 
kompetencí 

 

sportovní 
- futsal 

- florbal 

- basketbal 

- objasní na příkladech vliv pohybových 
aktivit na zdraví 

- seznamuje se s prostředky pro rozvoj 
pohybových schopností  

- seznamuje se s technikou a taktikou 

jednotlivých sportů 

- využívá jednoduchých taktických řeše-
ní při pohybových hrách 

- orientuje se v základní odborné termi-
nologii 

- uvědomuje si základní pravidla tělesné 
hygieny 

- volí vhodný cvičební oděv a obuv 

- rozezná porušení pravidel 
- pomáhá při rozhodování 
- uvědomuje si význam kompenzace, 

regenerace a relaxace 

- uplatňuje zásady bezpečnosti při pohy-
bových aktivitách 

- dodržuje organizační pravidla  
- kultivuje své tělesné a pohybové proje-

vy 

- rozvíjí pohybové schopnosti a pohybli-
vost 

- provádí cviky podle vzoru vyučujícího 

- samostatně předvádí jednoduché cviky 
a jejich vazby 

- sladí pohyb s rytmem 

- rozvíjí rychlostní, silové schopnosti, 
vytrvalostní a obratnostní schopnosti 

- procvičuje techniku  
- osvojuje si základní dovednosti jednot-

livých sportovních disciplín 

- používá vhodnou techniku  
- osvojuje si základní herní činnostmi 

jednotlivce 

- spolupracuje na týmovém herním vý-
konu 

- dodržuje zásady fair play 

- komunikuje při pohybových činnostech 

- uvede zásady bezpečného chování při 
pobytu v přírodě, na horách, u moře a 
vody, při lyžování a turistice 

- porovnává své výkony s výkony ostat-
ních 

- hodnotí výsledky své vlastní činnosti i 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

hygiena (OV) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozvoj sociálních kom-
petencí (ObV) 



 

Stránka 52 z 87 

ostatní 
- vybíjená, stolní tenis 

úpoly 

- pády 

plavání 
- adaptace na vodní prostředí 
- jeden plavecký způsob 

- skoky do vody 

- jednoduché soutěživé a míčové hry ve 
vodě 

- speciální dovednosti 
lyžování 
- základy sjezdového lyžování 
- pravidla chování a bezpečnost na sjez-

dovkách 

- zásady při pobytu na horách 

turistika a pobyt v přírodě 

- pravidla a bezpečnost 
- orientace v terénu 

- základy vodáckého výcviku 

-turistické a cykloturistické značení 
testování tělesné zdatnosti 
- testy motorických schopností a doved-

ností 

činnosti ostatních 

- je schopen zhodnotit své pohybové 
možnosti a dosahovat individuálně op-
timálních výkonů 

- samostatně volí z nabídky pohybových 
aktivit 

3. Zdravotní tělesná výchova 

- korekce zdravotního oslabení 
- kontraindikované pohybové aktivity 

- provádí vhodné cviky ke korekci kon-
krétního zdravotního oslabení 

- vyhýbá se činnostem, které jsou kontra-
indikací zdravotního oslabení 

- dovede rozlišit vhodné a nevhodné 
pohybové činnosti 

 

Tělesná výchova 

2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Péče o zdraví 
Zdraví 
- životní styl a pohybové aktivity tělesné 

a duševní zdraví, vliv na rozvoj osob-
nosti 

- odpovědnost za zdraví své i druhých 

- prevence úrazů  
- první pomoc při úrazech 

 

Zásady jednání za mimořádných 
událostí a situací 
- důležitá telefonní čísla 

- povodně, požáry, havárie 

- evakuace, první pomoc 

- rozlišuje mezi posilujícími a  riziko-
vými faktory ovlivňujícími zdraví 

- uvědomuje si vliv pohybových aktivit 
na tělesné a duševní zdraví 

- uvede zásady zdravé výživy 

- předchází úrazům 

- rozpozná hrozící nebezpečí 
- prokáže dovednosti poskytnutí první 

pomoci při lehčích sportovních úrazech  
- pamatuje si důležitá telefonní čísla 

- Pojmenuje nebezpečí plynoucí 
z mimořádných situací 

- prokáže dovednosti poskytnutí první 
pomoci 

 

 

 

rozvoj osobnosti  (ObV) 

2. Tělesná výchova 

teoretické poznatky 

- význam pohybu pro zdraví 
- prostředky pro rozvoj pohybových 

schopností 
- základy techniky a taktiky 

- odborné názvosloví 
- výstroj a výzbroj 
- hygiena a bezpečnost – cvičební oděv 

a obuv, záchrana a dopomoc 

- pravidla jednotlivých sportů a soutěží 
- rozhodování 
- kompenzace, regenerace, relaxace 

- olympijské hnutí 
 

- objasní na příkladech vliv pohybových 
aktivit na zdraví 

- seznamuje se s prostředky pro rozvoj 
pohybových schopností  

- seznamuje se s technikou a taktikou 

jednotlivých sportů 

- využívá jednoduchých taktických řeše-
ní při pohybových hrách 

- orientuje se v základní odborné termi-
nologii 

- uvědomuje si základní pravidla tělesné 
hygieny 

- volí vhodný cvičební oděv a obuv 

- rozezná porušení pravidel 
- pomáhá při rozhodování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

hygiena (OV) 

 

 

 

 



 

Stránka 53 z 87 

 

 

 

 

 

 

 

pohybové dovednosti 
tělesná cvičení 
- cvičení pořadová, všestranně rozvíjejí-

cí, kondiční, koordinační, kompen-
zační, dechová, relaxační 

- cvičení na rozvoj pohybových schop-
ností (silových, rychlostních, vytrva-
lostních, obratnostních) 

- cvičení na rozvoj pohyblivosti 
gymnastika a tance 

- akrobacie 

- přeskok 

- cvičení s náčiním 

- tance 

atletika 

- sprinty, starty 

- vytrvalost 

- skok vysoký 

- hody 

pohybové hry 

drobné 

- pohybové hry pro rozvoj motorických 
schopností a dovedností a sociálních 
kompetencí 

sportovní 
- futsal 

- florbal 

- basketbal 

ostatní 
- stolní tenis, ringo, badminton 

úpoly 

- základy sebeobrany 

plavání 
začátečnická úroveň 

- adaptace na vodní prostředí 
- jeden plavecký způsob 

- skoky do vody 

- jednoduché soutěživé a míčové hry ve 
vodě 

- speciální dovednosti 
pokročilá úroveň 

- druhý plavecký způsob 

- plavecká obrátka, startovní skok 

- plavecká vytrvalost 

- speciální dovednosti 
lyžování 
- základy sjezdového lyžování 

- pravidla chování a bezpečnost na 
sjezdovkách 

- zásady při pobytu na horách 

turistika a pobyt v přírodě 

- pravidla a bezpečnost 
- orientace v terénu 

- základy vodáckého výcviku 

-turistické a cykloturistické značení 
testování tělesné zdatnosti 
- testy motorických schopností a doved-

- uvědomuje si význam kompenzace, 
regenerace a relaxace 

- uplatňuje zásady bezpečnosti při pohy-
bových aktivitách 

- dodržuje organizační pravidla  
- dokáže vyhledat potřebné informace o 

olympijském hnutí a interpretovat je 

- kultivuje své tělesné a pohybové proje-
vy 

- rozvíjí pohybové schopnosti a pohybli-
vost 

- provádí cviky podle vzoru vyučujícího 

- samostatně předvádí jednoduché cviky 
a jejich vazby 

- sladí pohyb s rytmem 

- rozvíjí rychlostní, silové schopnosti, 
vytrvalostní a obratnostní schopnosti 

- procvičuje techniku  
- osvojuje si základní dovednosti jednot-

livých sportovních disciplín 

- používá vhodnou techniku  
- osvojuje si základní herní činnostmi 

jednotlivce 

- spolupracuje na týmovém herním vý-
konu 

- dodržuje zásady fair play 

- komunikuje při pohybových činnostech 

- uvede zásady bezpečného chování při 
pobytu v přírodě, na horách, u moře a 
vody, při lyžování a turistice 

- porovnává své výkony s výkony ostat-
ních 

- hodnotí výsledky své vlastní činnosti i 
činnosti ostatních 

- je schopen zhodnotit své pohybové 
možnosti a dosahovat individuálně op-

timálních výkonů 

- samostatně volí z nabídky pohybových 
aktivit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozvoj sociálních kom-
petencí (ObV) 



 

Stránka 54 z 87 

ností 
3. Zdravotní tělesná výchova 

- korekce zdravotního oslabení 
- kontraindikované pohybové aktivity 

- provádí vhodné cviky ke korekci kon-
krétního zdravotního oslabení 

- vyhýbá se činnostem, které jsou kontra-
indikací zdravotního oslabení 

- dovede rozlišit vhodné a nevhodné 
pohybové činnosti 

 

   

Tělesná výchova 

3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Péče o zdraví 
Zdraví 
- životní styl a pohybové aktivity 

- péče o veřejné zdraví, zabezpečení 
v případě nemoci, práva a povinnosti 

- odpovědnost za zdraví své i druhých 

- prevence úrazů a nemocí 
- první pomoc při úrazech 

- rozlišuje mezi posilujícími a rizikový-
mi faktory ovlivňujícími zdraví 

- uplatňuje zodpovědné chování v době 
nemoci 

- předchází úrazům 

- rozpozná hrozící nebezpečí 
- prokáže dovednosti poskytnutí první 

pomoci při lehčích sportovních úrazech  

 

2. Tělesná výchova 

teoretické poznatky 

- význam pohybu pro zdraví 
- prostředky pro rozvoj pohybových 

schopností 
- základy techniky a taktiky 

- odborné názvosloví 
- výstroj a výzbroj 
- hygiena a bezpečnost – cvičební oděv 

a obuv, záchrana a dopomoc 

- pravidla jednotlivých sportů a soutěží 
- rozhodování 
- kompenzace, regenerace, relaxace 

- zdroje informací 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

pohybové dovednosti 
tělesná cvičení 
- cvičení pořadová, všestranně rozvíjejí-

cí, kondiční, koordinační, kompen-
zační, dechová, relaxační 

- cvičení na rozvoj pohybových schop-
ností (silových, rychlostních, vytrva-
lostních, obratnostních) 

- cvičení na rozvoj pohyblivosti 
gymnastika a tance 

- akrobacie 

- cvičení na nářadí 
- cvičení s náčiním 

- cvičení s hudbou 

atletika 

- sprinty, starty 

- vytrvalostní běhy 

- skok daleký 

- vrhy 

pohybové hry 

- objasní na příkladech vliv pohybových 
aktivit na zdraví 

- seznamuje se s prostředky pro rozvoj 
pohybových schopností  

- seznamuje se s technikou a taktikou 

jednotlivých sportů 

- využívá jednoduchých taktických řeše-
ní při pohybových hrách 

- orientuje se v základní odborné termi-
nologii 

- uvědomuje si základní pravidla tělesné 
hygieny 

- volí vhodný cvičební oděv a obuv 

- rozezná porušení pravidel 
- pomáhá při rozhodování 
- uvědomuje si význam kompenzace, 

regenerace a relaxace 

- uplatňuje zásady bezpečnosti při pohy-
bových aktivitách 

- dodržuje organizační pravidla  
- dokáže vyhledat potřebné informace 

z oblasti zdraví a pohybové činnosti a 
interpretovat je 

- kultivuje své tělesné a pohybové proje-
vy 

- rozvíjí pohybové schopnosti a pohybli-
vost 

- provádí cviky podle vzoru vyučujícího 

- samostatně předvádí jednoduché cviky 
a jejich vazby 

- sladí pohyb s rytmem 

- rozvíjí rychlostní, silové schopnosti, 
vytrvalostní a obratnostní schopnosti 

- procvičuje techniku  
- osvojuje si základní dovednosti jednot-

livých sportovních disciplín 

- používá vhodnou techniku  
- osvojuje si základní herní činnostmi 

jednotlivce 

- spolupracuje na týmovém herním vý-
konu 

- dodržuje zásady fair play 

- komunikuje při pohybových činnostech 

 

 

 

 

 

 

 

 

hygiena (OV) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 55 z 87 

drobné 

- pohybové hry pro rozvoj motorických 
schopností a dovedností a sociálních 
kompetencí 

sportovní 
- futsal 

- florbal 

- volejbal 

ostatní 
- stolní tenis, badminton, nohejbal 
plavání 
začátečnická úroveň 

- adaptace na vodní prostředí 
- jeden plavecký způsob 

- skoky do vody 

- jednoduché soutěživé a míčové hry ve 
vodě 

- speciální dovednosti 
pokročilá úroveň 

- druhý plavecký způsob 

- plavecká obrátka, startovní skok 

- plavecká vytrvalost 
- speciální dovednosti 
lyžování 
- základy sjezdového lyžování 
- pravidla chování a bezpečnost na sjez-

dovkách 

- zásady při pobytu na horách 

turistika a pobyt v přírodě 

- pravidla a bezpečnost 
- orientace v terénu 

- základy vodáckého výcviku 

-turistické a cykloturistické značení 
testování tělesné zdatnosti 
- testy motorických schopností a doved-

ností 

- uvede zásady bezpečného chování při 
pobytu v přírodě, na horách, u moře a 
vody, při lyžování a turistice 

- porovnává své výkony s výkony ostat-
ních 

- hodnotí výsledky své vlastní činnosti i 
činnosti ostatních 

- je schopen zhodnotit své pohybové 
možnosti a dosahovat individuálně op-
timálních výkonů 

- samostatně volí z nabídky pohybových 
aktivit 

 

rozvoj sociálních kom-
petencí (ObV) 

3. Zdravotní tělesná výchova 

- korekce zdravotního oslabení 
- kontraindikované pohybové aktivity 

- provádí vhodné cviky ke korekci kon-
krétního zdravotního oslabení 

- vyhýbá se činnostem, které jsou kontra-
indikací zdravotního oslabení 

- dovede rozlišit vhodné a nevhodné 
pohybové činnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 56 z 87 

4.6 Výpočetní technika 
Kód a název oboru vzdělání: 66-51-E/01 PRODAVAČSKÉ PRÁCE 
Celkový počet hodin  99 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

 

Obecné cíle předmětu: 
Předmět výpočetní technika připravuje žáky k tomu, aby byli schopni využívat technické prostředky 
informačních a komunikačních technologií ve svém vzdělávání i ve výkonu povolání. Důležitým cí-
lem je osvojení práce s informacemi, nemalý význam má předmět pro rozvoj technického myšlení. 
 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci: 
porozuměli základům informačních a komunikačních technologií, naučili se na uživatelské úrovni 
používat operační systém, běžný aplikační software a programové vybavení, používané v příslušné 
profesní oblasti. Podstatnou část vzdělávání představuje práce s výpočetní technikou a Internetem. 

Hodnocení výsledků žáků: 
Kritéria hodnocení jsou dána školním klasifikačním řádem. Ověřování znalostí a dovedností probíhá 
formou ústního a písemného zkoušení (vždy za daný tematický celek), hodnotí se také aktivita při 
plnění studijních povinností během výuky a při samostatném řešení zadaných úkolů. 

 



 

Stránka 57 z 87 

Výpočetní technika  
1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Základní pojmy z informatiky - definuje pojmy: informatika, infor-

mace, signál, počítač, bit, byte, 
dvojková soustava, zobrazení znaků; 

 

Počítače – struktura, vývoj a vyu-
žití 
- hardware 

- software 

- periferie 

- orientuje se v historii výpočetní 
techniky, ovládá vývoj a využití po-
čítačů v praxi; 

- nakreslí blokové schéma počítače; 

- popíše jednotlivé částí hardware, 

vstupní a výstupní zařízení; 
- ovládá funkci vnitřní paměti (BIOS, 

ROM, RAM) a vnější paměti (FDD, 
HDD, CD, DVD); 

- používá počítač a jeho periferie (ob-

sluhuje je, vyměňuje spotřební mate-
riál); 

 

člověk a svět práce 

 

Struktura dat, soubory - orientuje se v systému adresářů, dis-

ků, ovládá základní práce se slož-
kami, soubory (vyhledávání, kopíro-
vání, přesun, mazání); 

- odlišuje a rozpoznává základní typy 
souborů a pracuje s nimi; 

 

Operační systém Windows - popíše operační systém 

- ovládá základní funkce; 
 

Programové vybavení počítačů 
- textový editor 
- software pro práci s grafikou 

- sdílení a výměna dat 
- překladače  
- obslužné programy - diskový 

manažer 
- antivirové programy 

- uživatelský a aplikační software 

- vytváří, upravuje a uchovává textové 
dokumenty; 

- zná hlavní typy grafických formátů, 
na základní úrovni grafiku tvoří a 

upravuje; 

- používá běžné základní programové 
vybavení; 

- pracuje s nápovědou; 

člověk a svět práce 

 

Počítačové sítě a Internet 
- počítačová síť 

- princip síťového přenosu infor-
mací 

- elektronická pošta 

 

- ovládá základní pojmy: počítačová 
síť, typy sítí; 

- využívá síťové prostředky, uvědo-
muje si specifika a rizika práce 
v síti; 

- komunikuje elektronickou poštou, 
včetně přílohy; 

- vyhledává informace na Internetu; 

personální a sociální 
kompetence 

komunikativní kompeten-
ce 

 

Využití výpočetní techniky v praxi - seznámí se s aplikačními programy 
příslušné profesní oblasti; 

člověk a svět práce 

 

 



 

Stránka 58 z 87 

Výpočetní technika  
2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Vytváření a zpracování informací 
pomocí počítačových aplikací 
- textový editor 
- tabulkový procesor 
- bitmapové a vektorové editory 

- uživatelský a aplikační software 

- formátuje text, pracuje se šablonami 
a styly, vkládá obrázky; 

- ovládá základní práce s tabulkovým 
procesorem (editace, vyhledávání, 
matematické operace, základní 
funkce, tisk); 

- upravuje obrázky, ovládá skenování, 
export a import dat; 

- vytvoří jednoduchou prezentaci; 
- pracuje s aplikacemi používanými v 

příslušné profesní oblasti; 

člověk a svět práce 

matematické kompetence 

Operační systém Windows - ovládá základní funkce; 
- konfiguruje operační systém, nasta-

vuje uživatelské prostředí 

 

Počítačové sítě a Internet 
- topologie sítí 
- připojení k internetu 

- struktura internetové adresy 

-  

- popíše topologie sítí; 
- ovládá technickou podporu připojení 

k internetu; 

- seznámí se s postupy vytváření we-
bových stránek; 

personální a sociální 
kompetence 

komunikativní kompeten-
ce 

 

 



 

Stránka 59 z 87 

Výpočetní technika  
3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Informatika - definuje pojmy: informatika jako 

počítačová věda, informační systém, 
teorie informace, umělá inteligence, 
kybernetika, robotika, virtuální reali-
ta 

člověk a svět práce 

 

Vytváření a zpracování informací 
pomocí počítačových aplikací 
- počítačová grafika 

- databázové programy 

- prezentace 

 

- vybírá a používá vhodné programo-
vé vybavení pro řešení běžných úko-
lů; 

- uvědomuje si analogie ve funkcích a 
ve způsobu ovládání různých aplika-
cí; 

- rozlišuje bitmapové a vektorové gra-
fické editory; 

- zpracovává digitální fotografie; 
- vyhledá informace v databázi, tvoří 

dotazy, tabulky, formuláře, sestavy; 

- ovládá zásady jednoduché animace; 
- ovládá tvorbu a nastavení prezenta-

ce, zadává text, vkládá obrázky; 

člověk a svět práce 

 

Využití výpočetní techniky v praxi - pracuje s aplikačními programy pří-
slušné profesní oblasti 

člověk a svět práce 

 

Prostředky zabezpečení a ochrany dat - dodržuje zásady zabezpečení dat 
před zneužitím a ochrany dat před 
zničením; 

- respektuje dodržování autorských 
práv 

člověk a svět práce 

 

Informační zdroje, Internet 

- informace, práce s informacemi 
- informační zdroje 

- Internet 

- komunikace, diskusní skupiny 
(email, chat, apod.) 

- volí vhodné informační zdroje pro 
vyhledávání požadovaných informa-
cí 

- získává a využívá informace z ote-
vřených zdrojů, zejména z celosvě-
tové sítě Internet;  

- orientuje se v získaných informa-
cích, vyhodnocuje je a zaznamená-
vá; 

- interpretuje získané informace; 
- rozumí jednoduchým grafickým in-

formacím (schémata, grafy apod.). 

personální a sociální 
kompetence 

komunikativní kompeten-
ce 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 60 z 87 

4.7 Propagace 
Kód a název oboru vzdělání: 66-51-E/01 PRODAVAČSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin  33 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  0-1-0 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 
 

Obecné cíle předmětu: 
Obecným cílem předmětu Estetické vzdělání a propagace je naučit žáky chápat význam propagace, 
účelně využívat propagační prostředky v obchodních jednotkách, seznámit je s posláním propagace 
v tržní ekonomice, podporovat a rozvíjet samostatnou tvořivost žáků. 
Charakteristika učiva: 
Vyučovací předmět Estetické vzdělání a propagace má převážně všeobecně vzdělávací a estetický 
charakter. Předmět má úzkou návaznost na odborný výcvik, estetické vzdělávání a informační techno-
logii. Předmět je zařazen do druhého ročníku s hodinovou dotací 1 hodina týdně. 
Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka předmětu Estetické vzdělávání 
Strategie 

Výuka navazuje na výstupní vědomosti a dovednosti žáků z dosaženého základního vzdělání, zejména 
estetické a výtvarné výchovy. Studium kultivuje tvořivé dovednosti a schopnosti žáků. Žáci řeší prak-
tické úkoly, které řeší podle svých schopností. Učitel hodnotí pozitivně nejen samotný výsledek, ale i 
snahu a cestu k výsledku 

 

Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení výsledků je v souladu se školním řádem a je založeno na těchto základech: 

o Sledování žáka při plnění zadaných úkolů 

o Průběžné sledování teoretických znalostí 
o Ověřování vědomostí formou písemného testu 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
Z klíčových kompetencí budou rozvíjeny zejména kompetence komunikativní, sociální a kompetence 
pracovat i informacemi. Předmět Estetické vzdělávání a propagace utváří následující dovednosti. Pro-
pagační sdělení formulovat srozumitelně, v písemné podobě přehledně a jazykově správně. Používat 
základní programové vybavení počítače pro účely uplatnění se v praxi. Vyjadřovat se a vystupovat 
v souladu se zásadami kultury projevu a chování. 

o Průřezová témata 

Občan v demokratické společnosti 

o Žáci jsou vedeni k duchovním a materiálním hodnotám 

Člověk a životní prostředí 

o Žák se učí při své práci aktivní ochraně životního prostředí používáním recyklovaného matriá-
lu 

Člověk a svět práce 

o Žák přijímá a odpovědně plní svěřené úkoly 

Informační a komunikační technologie 

o Žák využívá informační a komunikační dovednosti při získávání údajů 

 



 

Stránka 61 z 87 

   

Propagace 

                                                                                                 2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Základní pojmy propagace a její vývoj žák/žákyně 

Objasní základní pojmy v propagaci  
Objasní historii oboru propagace 

 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.5 
Člověk a svět práce 

- 3.6 
Propagační prostředky Vysvětlí význam propagačních pro-

středků – základních, doplňkových a 
zvláštních 

- 4. IKT 

-  

Tvorba propagačních prostředků 

 

 

Výběr písma a úprava textu  
 

Charakterizuje základní činitele tvor-
by propagačního prostředku důležité 
pojmy a znaky 

Používá vhodný typ písma při tvorbě 
jednoduchého textu 

Vytvoří jednoduchou popisku 

 

Občan v demokratické 

společnosti 
- 3.6 

Reklama a její funkce Popíše a objasní cíle reklamy Občan v demokratické 

společnosti 
- 1.5, 1.6 

4. IKT 
Propagační akce Charakterizuje význam propagačních 

akcí  
Člověk a svět práce 

- 3.1, 3.6 
4. IKT 

Obalová technika v propagaci 

 

 

 

 

 

 

Firemní značka 

Charakterizuje obal jako propagační 
prostředek 

Popíše funkce obalu – estetická, 
ochranná, manipulační, ekologická 

Charakterizuje vlastnosti obalu 

z hlediska odbytu 

Popíše a definuje firemní značku, 
ochrannou známku, logo 

Člověk a životní prostře-
dí 

- 2.3 
Člověk a svět práce 

- 3.1, 3.5, 3.6 
4. IKT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 62 z 87 

 

4.8 Obchodní provoz 
Kód a název oboru vzdělání: 66-51-E/01 PRODAVAČSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin  198 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  2-2-2 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 
 

Obecné cíle předmětu: 
Obchodní provoz plní funkci specifického vzdělávacího předmětu , má funkci především průpravnou 
pro odbornou složku vzdělání. Vyučování probíhá v závislosti na ostatní předměty, zejména odborné. 
Obchodní provoz vede k formování všestranně rozvinutého člověka, rozvoji rozumové a mravní vý-
chovy, důslednosti, přesnosti a vytrvalosti. Cílem předmětu je poskytnout žákům základní znalosti o 
provozu obchodu, orientaci v obchodních postupech, odhad správnosti postupů. K dosažení těchto cílů 
dokážou získat informace z PC, příslušných zákonů a profesní literatury. 
Charakteristika učiva: 
Předmět je prioritní v oblasti obchodu společně s předmětem zbožíznalství a žáci se s ním seznamují 
poprvé v plném rozsahu. Výuka začíná prvním ročníkem v rozsahu 1týdně, v druhém ročníku v rozsa-
hu …týdně, v třetím ročníku v rozsahu … týdně. Učivo lze rozdělit do následujících základních blo-
ků“ 

o Žáci řeší vzájemné vazby mezi předmětem obchodní provoz a dalšími souvisejícími předměty 

o Orientují se v mezilidských vztazích a to zejména vztah kupující a prodávající 
o Orientují se v maloobchodě a velkoobchodě a chápou vzájemné vztahy 

o Na základě příslušných platných právních norem umí řešit otázky ochrany spotřebitele, zá-
kladní pracovně právní vztahy a otázky zodpovědnosti za škody 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka předmětu obchodní provoz směřuje k tomu, aby žáci: 

o Měli důvěru ve vlastní schopnosti a dovednosti 
o Volili efektivní a profesně správné způsoby uvažování 
o Přemýšleli logicky a tvořili si vlastní úsudek 

o Zkoumali a řešili praktické problémy, o výsledcích diskutovali 
o Pracovali houževnatě, přemýšleli profesně a pečlivě 

Strategie 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
Učitel podle typu probírané látky volí různé vyučovací metody. Vzhledem k náročnosti předmětu je 
hlavní a nezastupitelný slovní výklad. Do výuky jsou zařazovány praktické problémy, které formuluje 
učitel, a žáci jsou vedeni k tomu, aby se na základě svých teoretických a praktických vědomostí roz-
hodli o způsobu řešení. V hodinách jsou žáci pravidelně krátce přezkušováni písemně a slovně. Studu-
jící musí odstranit ostych a bojácnost, nesmí se bát zeptat vyučujícího, pracovat samostatně. Při studiu 
je věnována zvýšená pozornost žákům se specifickými poruchami učení. Je k nim přistupováno indi-
viduálně, hlavně formou konzultací doučování. Forma skupinové práce učí sledovat studující nejen 
sledovat výklad učitele, ale i vzájemně komunikovat v samotném pracovním kolektivu. Pozitivní sou-
těživost, která musí být základem výuky podněcuje spolupráci mezi žáky, lépe řeší dané úkoly a slouží 
k vyšším výkonům  žáků v dané předmětu. V průběhu pololetí jsou žáci přezkušováni zejména formou 
ústního přezkušování – metoda je však časově náročná, dále jsou využívány písemné práce, testy, kří-
žovek, domácích úkolů, testů na PC – dle technických možností atd. 

Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení výsledků práce studujícího je v souladu se zákonnými normami hodnocení pro střední ško-
ly, v souladu se školním řádem a je založeno na těchto kriteriích: 

o Písemné testy 

o Ústní zkoušení 
o Řešení úkolů a problémů 

 

 



 

Stránka 63 z 87 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
1. Rozvoj klíčových kompetencí 

Z klíčových kompetencí bude rozvíjena zejména schopnost praktického řešení úkolů, kompetence 
k učení, schopnost řešit problémy, komunikativnost, personální a sociální kompetence, schopnost pra-

covat s informacemi. 

Předmět obchodní provoz utváří následující dovednosti: 

o Aplikovat obchodní, ekonomické a právní informace do praktických případů 

o Správně užívat osvojené obchodní pojmy a vzájemné vztahy 

o Prakticky zvládat obchodní situace 

o Spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi, volit vhodnou formu komunikace 

o Volit vhodné prostředky a způsoby ke splnění jednotlivých úkolů, využít zkušeností a vědo-
mostí získaných dříve i v jiných předmětech 

2. Průřezová témata 

o Občan v demokratické společnosti 

o Žáci jsou vedeni k aktivitě, k diskuzím nad konkrétními úlohami, učí se obhajovat 
svůj názor a respektovat názor druhých  

o V úlohách týkajících se obchodování a v obchodních výpočtech je posilována gramot-
nost žáků, jejich samostatnost a schopnost řešit daný úkol 

o Člověk a životní prostředí 

o Do výuky jsou zařazovány vhodné úlohy, které dokumentují jednotlivé problémy ži-
votního prostředí – šetření surovinových zdrojů, alternativní zdroje, doprava, ochrana 
primárních zdrojů v souvislosti s obchodním podnikáním (obchodními činnostmi). 

o Žák se učí využívat údaje různých statistik, které se vztahují k životnímu prostředí. 
Učí se tak pracovat s různými typy médií, posuzovat věrohodnost informací a s těmito 
informacemi pracovat  

3. Člověk a svět práce 

o Žáci jsou vedeni k důslednosti, pečlivosti, profesionalitě a vytrvalosti. Při skupi-
nové výuce se žáci učí spolupracovat, dělit si práci, pomáhat druhým, komuniko-
vat 

o Žák si v průběhu studia vytváří sám reálnou představu o svých schopnostech. 
Rovněž nachází vztah ke společnosti, škole pedagogům a svým spolužákům 

4. Informační a komunikační technologie 

o Počítačová technika je většinou využívána individuálně, zejména při zpracování 
příkladů, vyhledávání informačních toků k dané problematice a komunikativnosti 
mezi žákem a pedagogem 

 

 

 



 

Stránka 64 z 87 

Obchodní provoz 

                                                                                                 1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Obchod žák/žákyně 

Vysvětlí pojem obchod 

Uvede hlavní úkoly obchodu 

Člověk a životní prostře-
dí: 

- 2.3 
Člověk a svět práce: 

- 3.2 

 

Prodejna – obchodní provozní jed-
notka 

žák/žákyně 

Vysvětlí pojem prodejna 

Uvede hlavní úkoly prodejny 

Popíše vnější činitele prodejny 

Charakterizuje požadavky na vnitřní 
úpravu prodejny 

Vyjmenuje základní zařízení prodejny 

Vyjmenuje doplňkové zařízení prodej-
ny 

Dodržuje základní zásady BOZP, pro-
tipožární opatření a hygieny prodeje 

Popíše základní zásady zabezpečení 
prodejny a ochrany prodejny 

Uvede povinnosti pracovníka i zaměst-
navatele v případě pracovního úrazu 

 

Občan v demokratické. 
společnosti 

- 1.7 
Člověk a svět práce: 

- 3.7 
4. IKT 

Organizace práce v prodejně žák/žákyně 

Definuje pracovní dobu v prodejně 

Charakterizuje provozní dobu 
v prodejně,  
Zdůvodní přechodné uzavření prodejny 

 

Člověk a svět práce: 
- 3.7 

4. IKT 

Zaměstnanci prodejny žák/žákyně 

Orientuje se v členění zaměstnanců 
prodejny a Charakterizuje jejich pra-

covní náplň 

Orientuje se v právech a povinnostech 
zaměstnanců 

Vysvětlí význam osobní hygieny 

Popíše význam hygieny a estetiky pra-
covního prostředí 

Občan v demokratické. 
Společnosti: 

- 1.1, 1.2 
Člověk a svět práce: 

- 3.7 
4. IKT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Stránka 65 z 87 

Obchodní provoz 

                                                                                                  2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Maloobchod žák/žákyně 

Zdůvodní úkoly maloobchodu 

Člověk a životní prostře-
dí: 

- 2.3, 2.4 
Nejběžnější typy maloobchodních 
jednotek 

žák/žákyně 

Charakterizuje nejběžnější typy malo-
obchodních jednotek 

 

Hospodaření maloobchodu žák/žákyně 

Vysvětlí pojem cena 

Vysvětlí složky tržní ceny 

Vysvětlí pojem náklady maloobchodu 

Vysvětlí, co vede maloobchod ke sni-

žování nákladů 

Vysvětlí pojmy – zisk, ztráta 

Občan v demokratické. 
Společnosti: 

- 1.5 
Člověk a svět práce: 

- 3.3 
4. IKT 

Formy prodeje zboží  žák/žákyně 

Rozlišuje podstatu jednotlivých forem 
prodeje 

Dokáže rozlišit jednotlivé formy prode-

je 

Charakterizuje výhody a nevýhody 
jednotlivých forem prodeje 

Vyjmenuje a stručně charakterizuje 

doplňkové formy prodeje 

Chápe podstatu doplňkových forem 
prodeje 

Člověk a svět práce: 
- 3.3 

- 3.8 

Služby v obchodě žák/žákyně 

Chápe význam poskytování služeb 

Rozlišuje jednotlivé služby v obchodě 

Vysvětlí jednotlivé druhy služeb 

Občan v demokratické. 
Společnosti: 

- 1.5 
Člověk a svět práce: 

- 3.3 
Maloobchod- dodavatelé žák/žákyně 

Vyjmenuje účastníky distribučních cest 
Člověk a svět práce: 

- 3.8 

Prodejna žák/žákyně 

Charakterizuje obchodní operace v 
prodejně 

Člověk a svět práce: 
- 3.8 

4. IKT 

Nákup zboží žák/žákyně 

Vysvětlí pojem spotřebitelská poptávka 

Definuje způsoby nákupu zboží 
Formuluje jednoduchou kupní smlou-
vu 

Člověk a svět práce: 
- 3.6 

- 4. IKT 

Příjem zboží žák/žákyně 

Charakterizuje příjem zboží – odběr, 
přejímka,   
Samostatně provádí odběr a přejímku 
zboží  
Dokáže připravit jednoduché podkla-
dy pro spolupráci s dodavateli a odběra-
teli – objednávka, dodací list, rekla-
mační list 
Uvede způsoby platebního styku 

v obchodní činnosti 

4. IKT 

Skladování zboží žák/žákyně 

Přiřazuje k jednotlivým typům skladů 
sortimentní skupiny zboží 
Vyjmenuje zásady pro skladování zbo-
ží 

4. IKT 



 

Stránka 66 z 87 

   

Obchodní provoz 

3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Podnikání žák/žákyně 

Charakterizuje podmínky pro vznik 
podnikání 
Vysvětlí jednotlivé druhy  
podnikání 
Vyjmenuje a stručně charakterizuje 
jednotlivé typy podniků 

Občan v demokratické. 
Společnosti: 

- 1.5, 1.6 
Člověk a svět práce: 

- 3.1, 3.2 
4. IKT 

 

Velkoobchod žák/žákyně 

Rozlišuje jednotlivé typy velkoob-
chodních skladů 

Charakterizuje základní funkce vel-
koobchodních skladů 

Člověk a životní prostře-
dí: 

- 2.3 
4. IKT 

Odpovědnost za škody žák/žákyně 

Charakterizuje druhy škod 

Definuje  povinnosti zaměstnanců a 

zaměstnavatelů při předcházení škodám 

Objasní pojem individuální hmotná 
odpovědnost 
Objasní pojem kolektivní hmotná od-
povědnost 

Občan v demokratické. 
Společnosti: 

- 1.6 
Člověk a svět práce: 

- 3.7 

Inventarizace žák/žákyně 

Vysvětlí pojem inventarizace  

Popíše jednotlivé druhy inventarizace 

Popíše postup při provádění fyzické 
inventuře 

4. IKT 

Příprava k závěrečným zkouškám žák/žákyně 

Prohlubuje své znalosti v předmětu 
obchodní provoz 

Interpretuje znalosti v předmětu ob-
chodní provoz 

Člověk a svět práce: 
- 3.2 

4. IKT 

 

  



 

Stránka 67 z 87 

4.9 Zbožíznalství 
Kód a název oboru vzdělání: 66-51-E/01 PRODAVAČSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin  297 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  4-2-3 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 
 

Obecné cíle předmětu: 
Předmět vybavuje žáky všestrannými vědomostmi o vlastnostech zboží základních sortimentních sku-
pin. Učí je hodnotit, chránit a ošetřovat užitnou hodnotu zboží.. Důraz je kladen na uplatnění poznatků 
přírodních věd a základní environmentálního rozhledu tak, aby byl chráněn spotřebitel a zachováno 
životní prostředí. Cílem vzdělání je, aby žáci hodnotili kvalitu a jakost výrobku ve vztahu ke zkvalit-
ňování služeb a činností v obchodě 

Cílem předmětu je, aby žáci dovedli: 
o Hodnotit, chránit a ošetřovat užitnou hodnotu zboží 
o Informovat o sortimentu zboží, který se neustále obměňuje 

o Uplatňovat prioritu jakosti zboží 
o Používá odbornou terminologii, vyhledává samostatně informace 

Charakteristika učiva: 
Žáci teoreticky i prakticky aplikují odborné a všeobecné znalosti o produktech v základních sorti-

mentních skupinách. Naučí se odborné manipulaci s výrobky, jak vést a provádět poradenskou činnost, 
získají přehled o aktuální legislativě. Výuka je rozdělena do tematických bloků každého ročníku tříle-
tého studia. Předmět vytváří předpoklady pro všestranné uplatnění žáka v obchodních společnostech, 
firmách a institucích. Obsah učiva zbožíznalství logicky navazuje na získané znalosti v předmětech 
obchodní provoz, propagace. 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka zbožíznalství směřuje k tomu, aby žáci: 

o získali přehled o zboží v daných sortimentních skupinách 

o osvojili si základní technologické postupy výroby 

o aplikovali aktuální legislativu spojenou s konkrétním sortimentem zboží 
o uplatňovali environmentální hlediska ve všech souvislostech 

o uplatňovali propagační hlediska a estetické požadavky při úpravě a vystavování zboží 
o poskytovali pravdivé informace a poradenskou službu zákazníkům  

 

Strategie 

Výuka vychází z poznatků přírodních věd a plynule se propojuje se získanými znalostmi předmětů 
obchodní provoz a propagace. Při realizaci zadaných úkolů jsou žáci vedeni k efektivnímu využívání 
komunikačních a informačních technologií a ke kultivovanému slovnímu projevu. Do výuky je zařa-
zována práce ve skupinách, která podporuje spolupráci mezi spolužáky. Ověřování teoretických zna-
lostí je prováděno písemným testem s možností opravy podle předem daných pravidel. Je to důležitý 
motivační prvek. Při celkovém hodnocení budou individuálně zohledněny specifické poruchy učení a 
sociální podmínky. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení výsledků je v souladu se školním řádem a je založeno na těchto základech: 

o sledování žáka při plnění zadaných úkolů a připravenost na vyučovaná témata 

o průběžné ověřování teoretických znalostí – aktivita žáků při vyučování, samostatnost při řeše-
ní úkolů 

o ověřování znalostí formou písemného testu nebo písemné práce 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 

 

Rozvoj klíčových kompetencí: 



 

Stránka 68 z 87 

Z klíčových kompetencí budou rozvíjeny zejména kompetence komunikativní, sociální, personální a 
kompetence pracovat s informacemi. Předmět zbožíznalství utváří následovné dovednosti: 

o poskytovat kvalifikovanou a odbornou poradenskou službu o funkci zboží a služeb 

o užívat odbornou terminologii a správně porozumět odborným textům 

o hodnotit a respektovat práci vlastní i druhých, schopnost pracovat týmově 

o uvědomovat si nutnost posuzovat věrohodnost informačních zdrojů 

Průřezová témata: 

Občan v demokratické společnosti 

o Žáci jsou vedeni k zdravému sebevědomí, odpovědnosti za své činy 

o Žáci se učí jednat s lidmi, diskutovat o citlivých a kontroverzních otázkách a snaží se nalézt 
kompromisní řešení 

Člověk a životní prostředí 

o Žák se učí při své práci k aktivní ochraně životního prostředí 

Člověk a svět práce 

o Žáci jsou vedeni k dodržování sjednaných podmínek k důslednosti, pečlivosti a vytrvalosti. 
Učí se vzájemné spolupráci a pomoci 

Informační a komunikační technologie 

o Žák využívá základní a aplikační programové vybavení počítače, a to nejen pro účely uplatně-
ní se v praxi, ale i pro potřeby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zbožíznalství 
                                                                                                 1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 



 

Stránka 69 z 87 

Úvod do předmětu zbožíznalství žák/žákyně 

Chápe význam a podstatu zbožíznalství 
Uvědomuje si souvislost zbožíznalství 
s ostatními předměty (obchodní provoz, 
odborný výcvik) 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.3 

Jakost zboží žák/žákyně 

Zdůvodní podstatu jakosti 

Vysvětlí význam jednotlivých značek 
jakosti 

Popíše metody hodnocení zboží objek-
tivní 
Popíše metody hodnocení zboží subjek-
tivní 
 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.7 

Vlivy působící na zboží Vyjmenuje a stručně popíše jednotlivé 
vlivy 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.6 
Člověk a životní prostře-
dí: 

- 2.2 
Fyzikální vlivy žák/žákyně 

Charakterizuje fyzikální vlivy  
Využije znalosti o fyzikálních vlivech 
pro skladování, přemisťování, přípravu 
a prodej zboží 

4. IKT 

Chemické vlivy žák/žákyně 

Uvede zdravotní rizika vyplývající 
z případné konzumace zboží poškoze-
ného klimatickými, chemickými a bio-
logickými vlivy 

4. IKT 

Biologické vlivy žák/žákyně 

Uvede praktické příklady negativního 
působení biologických změn a biolo-
gických škůdců na zboží 

4. IKT 

Společenské vlivy Žák/žákyně 

Vyjmenuje společenské vlivy 

Vysvětlí nezbytnost inovace výrobků 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1, 1.6 

Možnost snižování ztrát žák/žákyně 

Popíše jak zabránit negativnímu půso-
bení těchto ztrát 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.7 

Ochrana užitných vlastností žák/žákyně 

 

4. IKT 

Konzervace Vysvětlí význam konzervace 

Vyjmenuje konzervační metody pro 
uchování jakosti zboží 
 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.2 
Člověk a životní prostře-
dí: 

- 2.3 
4. IKT 

Obaly Objasní pravidla pro označování obalů 

Konkretizuje použití vhodných obalo-
vých matriálů a spotřebitelských obalů 
pro různé sortimentní skupiny zboží 
(uvést praktické příklady)  
Uvědomuje si důsledky používání ne-
vhodných, poškozených, špatně nebo 
nedostatečně označených obalů 

Vysvětlí povinnosti prodejce a dodava-

tele při likvidaci obalů 

 

Člověk a životní prostře-
dí: 

- 2.4 



 

Stránka 70 z 87 

Obalové materiály Rozlišuje základní druhy obalových 
materiálů 

Člověk a životní prostře-
dí: 

- 2.3 
Člověk a svět práce: 

- 3.8 
Skladování zboží Vyjmenuje podmínky pro skladování 

zboží 
Charakterizuje vhodné skladovací 
podmínky 

 

Potraviny rostlinného a živočišného 
původu  

žák/žákyně 

Charakterizuje skupinu potravin rost-

linného původu 

Charakterizuje skupinu potravin živo-
čišného původu 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.5 

Hodnota potravin Vysvětlí pojem biologická hodnota 
potravin 

Vysvětlí pojem energetická hodnota 
potravin 

Chápe pojem zdravotní nezávadnost 
potravin 

Uvede příklady zdravotně závadných 
potravin 

Občan v demokratické 

společnosti: 
- 1.3 

Obiloviny, mlýnské výrobky Orientuje se v jednotlivých tržních 
druzích 

Vyjmenuje výrobky zdravé výživy 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

Luštěniny, těstoviny, pekařské výrobky Seznámí se sortimentem luštěnin, těs-
tovin a pekařských výrobků 

Uvede příklad nových výrobků a zo-
hlední zásady racionální výživy  

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

Cukrářské výrobky Charakterizuje těsta, náplně, polevy 

Zdůvodní potřebu snižovat energetic-
kou hodnotu u některých výrobků toho-
to sortimentu 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

Olejnatá semena Zdůvodní význam olejnatých semen 

Vyjmenuje olejnatá semena 

Občan v demokratické 

společnosti: 
- 1.3 

Škrobárenské výrobky Charakterizuje škrobárenské výrobky 

Ovládá sortiment škrobárenských vý-
robků 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

Přírodní sladidla, med Charakterizuje přírodní sladidla 

Zdůvodní snížení spotřeby cukru 
v současné společnosti ve vztahu 
k civilizačním chorobám (obezita, zub-
ní kaz…) 
Vyjmenuje příznivé účinky medu 

Orientuje se v jednotlivých typech a 
tržní nabídce medu 

Vyjmenuje příklady umělých sladidel, 
která slouží jako náhražka přírodních 
sladidel 

 

 

 

 

 

   

Zbožíznalství 
                                                                                                 2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 



 

Stránka 71 z 87 

Vejce žák/žákyně 

Zdůvodní význam vajec ve výživě 

Vyjmenuje druhy vajec, zásady prode-
je vajec a výrobky z vajec 

Uvědomuje si nebezpečí možnosti 
nákazy z vajec 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.6 

Čerstvé ovoce, zpracované ovoce žák/žákyně 

Zdůvodní význam ovoce ve výživě 

Popíše jednotlivé skupiny domácího a 
zahraničního ovoce a je si vědom záka-
zu prodeje poškozeného zboží, rizik při 
konzumaci plesnivého nebo jinak po-
škozeného zboží 
Vyjmenuje suché jižní plody  
Charakterizuje výrobky z ovoce  

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

Zelenina, zpracovaná zelenina, brambo-
ry 

žák/žákyně 

Zdůvodní význam zeleniny ve výživě 

Popíše jednotlivé skupiny zeleniny a je 
si vědom zákazu prodeje poškozeného 
zboží, rizik při konzumaci plesnivého 
nebo jinak poškozeného zboží 
Charakterizuje výrobky ze zeleniny  

Charakterizuje brambory, výrobky z 
brambor 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.6 

Mléko, mléčné výrobky žák/žákyně 

Uvede význam mléka a mléčných vý-
robků ve výživě 

Charakterizuje daný sortiment  

 

Maso jatečních zvířat, drůbeže, zvěřiny  žák/žákyně 

Charakterizuje uvedenou sortimentní 
skupinu,  

Uvede význam pro výživu člověka 

Uvede význam veterinární kontroly 

Vyjmenuje vady masa 

Popíše jednotlivé části vepřového, ho-
vězího a telecího masa a zná jeho vyu-
žití v kuchyni 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.6 
Člověk a životní prostře-
dí: 

- 2.4 
4. IKT 

Masné výrobky, masové konzervy a 
polokonzervy 

žák/žákyně 

Charakterizuje skupinu masných vý-
robků, 
Vyjmenuje vady masných výrobků a 
zná vady masných výrobků 

Charakterizuje sortiment masových 
konzerv a polokonzerv a jejich balení 
Vyjmenuje vady masných výrobků, 
konzerv a polokonzerv 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.6 

- 1.7 

Ryby, rybí výrobky žák/žákyně 

Charakterizuje sortimentní skupinu 
ryb a rybích výrobků 

Vyjmenuje požadavky na jakost ryb 

Vyjmenuje vady ryb a rybích výrobků 

Charakterizuje balení rybích výrobků 

4. IKT 

Jedlé tuky, jedlé oleje žák/žákyně 

Charakterizuje sortimentní skupinu tuků a 
jedlých olejů 

Vyjmenuje vady tuků a způsoby skladová-
ní 

 

Výrobky studené kuchyně žák/žákyně Občan v demokratické 
společnosti: 



 

Stránka 72 z 87 

Charakterizuje sortimentní skupinu 
výrobků studené kuchyně 

Vyjmenuje suroviny pro přípravu vý-
robků studené kuchyně 

Charakterizuje hygienické požadavky 
pro prodej a podmínky skladování 

- 1.2 
Člověk a svět práce: 

- 3.2 

Káva, kávoviny žák/žákyně 

Charakterizuje sortimentní skupinu 

Vysvětlí složení kávy a vliv kávy na 
lidský organizmus 

Uvede typy a druhy káv, způsoby bale-
ní a zpracování 
Vyjmenuje příklady náhrady kávy 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

Čaj žák/žákyně 

Charakterizuje sortimentní skupinu 

Vyjmenuje příklady sortimentu čaje 

Uvede skladovací podmínky a způsoby 
balení čaje 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Zbožíznalství 
                                                                                                 3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 



 

Stránka 73 z 87 

Kakao žák/žákyně 

Charakterizuje sortimentní skupinu 

Uvede příklady sortimentu kakaa, způ-
soby balení a skladování 

 

Čokoláda žák/žákyně 

Charakterizuje sortimentní skupinu, 
Uvědomuje si vysokou energetickou 

hodnotu tohoto sortimentu a zdravotní 
rizika spojená s konzumací čokolády 

Uvede příklady sortimentu, způsob 
balení a skladování čokolády 

 

Čokoládové a nečokoládové cukrovinky žák/žákyně 

Charakterizuje sortimentní skupinu, 
Uvědomuje si vysokou energetickou 

hodnotu tohoto sortimentu a zdravotní 
rizika spojená s konzumací čokoládo-
vých a nečokoládových cukrovinek 

Uvede příklady sortimentu, způsob 
balení a skladování čokoládových a 
nečokoládových cukrovinek 

 

   
Nápoje žák/žákyně  
Nealkoholické nápoje Vysvětlí význam tekutin pro lidský 

organizmus 

Charakterizuje sortimentní skupinu 
nealkoholických nápojů 

Uvede sortiment nealkoholických nápo-
jů, balení, skladování 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 
4. IKT 

Alkoholické nápoje  Vysvětlí nepříznivý vliv alkoholických 
nápojů na lidský organizmus 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1, 1.6 

Pivo Charakterizuje sortimentní skupinu 
pivo 

Uvede sortiment piva, druhy obalů, 
skladování, vady piva 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 
4. IKT 

Víno Charakterizuje sortimentní skupinu 
víno 

Vyjmenuje typy a druhy vína 

Uvede druhy obalů, skladování, vady 
vína 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

Destiláty Charakterizuje sortimentní skupinu 
destiláty 

Vyjmenuje typy a druhy destilátů 

Uvede druhy obalů, skladování, vady 
destilátů 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

Koření, kořenící směsi žák/žákyně 

Zdůvodní význam koření ve výživě a 
vliv na lidský organizmus 

Popíše jednotlivé skupiny koření podle 
jednotlivých částí, původu, způsobu 
zpracování 
Charakterizuje kořenící směsi  
Uvede druhy obalů, způsoby skladová-
ní 

4. IKT 

Ostatní pochutiny 

 

 

Kvasný ocet 

žák/žákyně 

Charakterizuje sortimentní skupinu 
pochutin 
Uvede charakteristiku, druhy, balení, 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.5 



 

Stránka 74 z 87 

 

 

Sůl 
 

 

 

Hořčice 

 

Dehydrované výrobky 

vady způsob skladování 
Uvede charakteristiku s ohledem na 

nepříznivý vliv na lidský organizmus, 
druhy, balení, vady způsob skladování 
Uvede charakteristiku, druhy, balení, 
vady způsob skladování 
Uvede charakteristiku, druhy, balení, 
vady způsob skladování 
 

Doplňkové drogistické zboží 
 

 

 

Prací prostředky 

Čisticí prostředky 

Prostředky osobní hygieny 

Drogistické potravinářské zboží 
Drogistická galanterie 

žák/žákyně 

Charakterizuje sortimentní skupinu 
doplňkového drogistického zboží 
Vyjmenuje výrobky charakteristické 
pro jednotlivé sortimentní skupiny dro-
gistického zboží 

Člověk a životní prostře-
dí: 

- 2.3 

Příprava k závěrečným zkouškám žák/žákyně 

Prohlubuje své znalosti v předmětu 
zbožíznalství 
Interpretuje znalosti v předmětu zbo-
žíznalství 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.7 
Člověk a svět práce: 

- 3.6 
4. IKT 

 

  



 

Stránka 75 z 87 

4.10 Obchodní korespondence 
Kód a název oboru vzdělání: 66-51-E/01 PRODAVAČSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin  66 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  0-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 
 

Obecné cíle předmětu: 
Cílem předmětu je vést žáky k racionálnímu a přesnému vedení administrativy v obchodních organi-
zacích, k ovládání techniky korespondence v souladu s normalizovanou úpravou písemností. Schop-
nost využívat informační a komunikační technologie s ohledem na požadavky moderního provozu 
obchodu.  

Charakteristika učiva: 
Vyučovací předmět písemná komunikace v obchodě je zařazen do druhého ročníku. Předmět je zamě-
řen na vytváření a rozvoj znalostí a dovedností při řešení praktických úloh v oboru, rozvíjí systémové 
myšlení žáků, přispívá k vytváření návyků na pečlivou, přesnou a kvalitní práci. Využívá výpočetní 
techniky a navazuje především na předmět základ výpočetní techniky, český jazyk a literatura, ob-
chodní provoz   
Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Pro dobré vztahy na pracovišti je nezbytný předpoklad, aby se žáci teoreticky naučili formulovat po-
žadavky, obhajovat své názory a postoje. Musí se naučit přijmout za své chování zodpovědnost, ade-
kvátně reagovat na radu a kritiku. 
Strategie 

Výuka směřuje k tomu, aby si žáci osvojili pravidla a normy pro vyhotovení písemností a manipulace 
s nimi. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 
Klasifikace žáků vychází z klasifikačního řádu školy a platných předpisů. Žáci budou hodnoceni věc-
nou správnost, slohové vyjadřování, požívání odborných termínů a dodržování normalizované úpravy 
textů. Hodnocení bude prováděno písemnou formou testy, ústním zkoušením a bud e hodnocena také 
aktivita žáků. 
Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
Při písemné komunikaci je kladen důraz na rozvoj profesních dovedností žáků v obchodně – podnika-

telské a administrativní. Žák by měl umět věcně a správně zpracovat přiměřeně náročné písemnosti. 
Měl by umět pracovat v týmu, přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly, uznávat autoritu nadřízených 
a uplatňovat zásady společenského chování spolu s psychologickými složkami komunikace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obchodní korespondence  
                                                                                                          2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 



 

Stránka 76 z 87 

Úvod – seznámení žáků s obsluhou 

kancelářské techniky 
žák/žákyně 

Uvědomuje si význam a důležitost 
racionálního ovládání klávesnice 

Aplikuje zásady hygieny a bezpečnosti 
při práci 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 
Člověk a životní prostře-
dí: 

- 2.3, 2.4 
4. IKT 

Úprava textu Používá kurzor, opravuje chyby, ozna-

čuje text, nastavuje řádkování, velikost 
a typ písma, upravuje okraje, vkládá 
konce stránek, zobrazí náhled doku-
mentu, tiskne dokument 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.5 
Člověk a svět práce: 

- 3.2, 3.6 
4. IKT 

Písemná komunikace  Vysvětlí význam písemného styku 

Vyjmenuje druhy písemností, charakte-
rizuje je 

Člověk a svět práce: 
- 3.2, 3.6 

4. IKT 

Normalizovaná úprava písemností ČSN 

01 6910 
Vybere formáty papírů a obálek,  
 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.7 
Obchodní dopis Stylizuje samostatně jednoduchý ob-

chodní dopis 

 

Písemnosti při obchodování Vyhotoví jednoduchou objednávku 
zboží, dodací list,  

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.7 
Písemnosti při porušení smlouvy Formuluje reklamaci zboží Občan v demokratické 

společnosti: 
- 1.6, 1.7 

4. IKT 
Písemnosti ve styku peněžními ústavy Pracuje se šablonami formulářů pro 

bezhotovostní platební styk 

- 1.7 

   

Obchodní korespondence  
                                                                                                   3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Pracovně právní písemnosti Vyjmenuje písemnosti spojené 

s pracovně právními vztahy 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1, 1.7 
Člověk a svět práce: 

- 3.1, 3.6, 3.7, 

3.8 
4. IKT 

 Vyhotoví životopis, žádost po místo, 
osobní dotazník, 
Formuluje náležitosti pracovní 
smlouvy 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.7 
Člověk a svět práce: 

- 3.2, 3.5 
4. IKT 

 Objasní způsoby skončení pracovního 
poměru a vyhotoví výpověď 
z pracovního poměru – ve zkušební 
době, dohodou 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.7 
Člověk a svět práce: 

- 3.3 
4. IKT 

Právní písemnosti Vyhotoví plnou moc - Občan 
v demokrati

cké společ-
nosti: 

- 1.7 

- Člověk a 
svět práce: 

- 3.6, 3.9 
  - Občan 



 

Stránka 77 z 87 

v demokrati

cké společ-
nosti: 

- 1.6, 1.7 

- Člověk a ži-
votní pro-
středí 

- 2.3, 2.4 
Právní předpisy týkající se ochrany 
spotřebitele 

žák/žákyně 

Vysvětlí důvody ochrany spotřebitele 

Uvede práva spotřebitelů  

- Občan 
v demokrati

cké společ-
nosti: 

- 1.5, 1.6, 1.7 
Zákon o ochraně spotřebitele Objasní výrazy – poctivost prodeje, 

diskriminace spotřebitele, zákaz nabíd-
ky prodeje nebezpečných výrobků, 
zákaz klamání spotřebitele, informační 
povinnost 

 

 

  



 

Stránka 78 z 87 

4.11 Odborný výcvik 
Kód a název oboru vzdělání: 66-51-E/01 PRODAVAČSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin  1980 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  18-21-21 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 
 

Obecné cíle předmětu:Předmět poskytuje žákům vědomosti a odborné dovednosti praktického cha-
rakteru .Žáci se seznámí s prodejnou, jejím uspořádáním a technickým vybavením pro zajištění prode-
je zboží. Mají přehled o vybraných skupinách zboží, se kterými umí odborně manipulovat během ce-
lého prodejního procesu. Umí manipulovat se stroji, zařízeními a pomůckami určenými pro prodej a 
úklid pracoviště. Umí si práci samostatně zorganizovat a získají potřebné pracovní návyky. Dodržují 
hygienické a bezpečnostní předpisy. Jsou seznámeni s ochranou životního prostředí. 
Cílem předmětu je, aby žáci uměli: 

- dodržovat hygienické a bezpečnostní předpisy, 
- orientovat se při převzetí zboží od dodavatele, 
- odborně manipulovat se zbožím, se stroji, zařízením a pomůckami, 
- informovat o sortimentu zboží, 
- během prodejního procesu komunikovat se zákazníky na odborné úrovni, 
- vystavovat zboží na estetické úrovni, 
- dodržovat zásady společenského chování. 

Charakteristika učiva:Žáci aplikují teoretické vědomosti v praxi. Učí se odborné manipulaci 
s výrobky, učí se používat stroje, zařízení a pomůcky. Naučí se zboží převzít, uskladnit, vystavit a 
prodat v souladu s dodržováním hygienických a bezpečnostních předpisů a zásad společenského cho-
vání. Obsah učiva navazuje na výuku v odborných předmětech. 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- získali pracovní návyky, 
- vytvořili si správný postoj k životním hodnotám, 
- dovedli komunikovat na odborné úrovni při dodržování společenských norem, 
- uměli pracovat se svěřeným majetkem a chránit jej, 
- odpovědně vykonávali svou práci. 
-  

Strategie 
Výuka vychází z poznatků všeobecně vzdělávacích i odborných předmětů. Při realizaci praktických 
úkolů jsou žáci vedeni k využívání získaných vědomostí. Základní vědomosti a dovednosti získávají 
při skupinové výuce v odborných učebnách. Dovednosti si procvičují individuálně na provozních pra-
covištích pod vedením UOV a pověřených instruktorů. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení výsledků je v souladu se školním a klasifikačním řádem a je založeno na těchto základech: 

- pozorování žáka při plnění zadaných úkolů, které vykonává na základě svých vědomostí, 
- samostatné a aktivní řešení pracovních úkolů na základě dobré organizace práce, 
- respektování a dodržování daných hygienických norem, bezpečnostních a požárních předpisů, 
- ověřování znalostí a dovedností formou samostatných prací. 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
Z klíčových kompetencí budou rozvíjeny zejména kompetence k řešení problémů, komunikativní, 
personální a sociální, občanské, matematické a kompetence k pracovnímu uplatnění.  

 

 

 

Průřezová témata: 



 

Stránka 79 z 87 

Občan v demokratické společnosti 

- žáci jsou vedeni k harmonickému rozvoji, respektování morálních zásad a odpovědnosti za 
své činy, 

- učí se komunikovat a zvládat konfliktní situace. 

Člověk a životní prostředí 

- žáci se učí správnému vztahu k přírodě – životnímu prostředí. 

Člověk a svět práce 

- žáci jsou vedeni k pečlivosti, vytrvalosti, svědomitosti a důslednosti, 

- žáci jsou vedeni k dodržování sjednaných podmínek v oblasti pracovně – právních vztahů, 

- žáci se orientují na trhu práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odborný výcvik 

                                                                                                  1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Úvod do předmětu OV, vazba na ostatní Žák/žákyně Občan v demokratické 



 

Stránka 80 z 87 

vyučovací předměty, organizace učeb-
ního dne a odpovědnost za škody 

- Je seznámen s významem a 
podstatou odborného výcviku 

- Uvědomuje si souvislost OV 
s ostatními předměty (obchodní 
provoz, zbožíznalství) 

- Pochopí smysl významu odpo-
vědnosti za škody 

společnosti 
- 1. 1, 1.6 

Člověk a svět práce 

- 3. 2, 3.4 

Školní řád, bezpečnost a ochrana zdraví 
při práci, osobní hygiena, hygiena práce, 
požární ochrana, zabezpečení prodejny 
proti vloupání a požáru 

Žák/žákyně 

- Dodržuje školní řád, základní 
zásady BOZP, protipožární 
opatření, zásady hygieny prode-
je a osobní hygieny 

- Bezpečně a šetrně zachází se 
stroji a vybavením prodejny, 
nástroji a pomůckami určenými 
pro prodej zboží a úklid praco-
viště 

- Objasní význam zabezpečení a 
ochrany prodejny 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.3 

Člověk a svět práce 

- 3.5 

 

Organizační uspořádání pracoviště, 
organizace práce v prodejně, vnější a 
vnitřní úprava prodejny 

Žák/žákyně 

- Orientuje se v prostorách skla-
du a prodejny 

- Dovede si práci zorganizovat 
- Vyjmenuje náležitosti vnější 

úpravy prodejny a rozdíl mezi 
prodejní a pracovní dobou 

- Dbá na pořádek, uvědomuje si, 

že zákazníka ovlivňují vzhled 
budovy, úprava okolí, nákupní 
prostředí, kvalita zařízení 

- Je seznámen s technickým zaří-
zením provozu a dokáže s ním 
bezpečně manipulovat 

Člověk a svět práce 

- 3. 7, 3.8 

Obalové materiály, jejich druhy, vázací 
materiál, balení zboží 

Žák/žákyně 

- Rozpozná obalové a vázací ma-
teriály a zná jejich použití 

- Zabalí běžné zboží odpovídají-
cím obalovým materiálem 
s ohledem na funkčnost a este-
tickou úroveň a potřeby zákaz-
níků 

- Vysvětlí důsledky používání 
nevhodných, poškozených, 
špatně nebo nedostatečně ozna-
čených obalů 

Člověk a životní prostře-
dí 

- 2. 2, 2.3 

Skladování zboží a jeho ošetřování, 
jakost zboží a vlivy působící na zboží, 
vady zboží 

Žák/žákyně 

- Ovládá a v praxi aplikuje opti-

mální skladovací podmínky pro 
konkrétné sortiment zboží 

- Znalosti o jakosti zboží využívá 
v praxi 

- Rozpozná vlivy působící na 
zboží 

- Provede úklid svěřeného úseku, 
při úklidu používá úklidové a 
čisticí prostředky v souladu 

s jejich určením dle doporučení 
výrobce 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.7. 

Člověk a životní prostře-
dí 

- 2.4 



 

Stránka 81 z 87 

Manipulace s jednotlivými druhy zboží 
v prodejně, sortimentní skupiny, hodno-
ta potravin 

Žák/žákyně 

- Dokáže začlenit zboží do sor-
timentních skupin a ví, jak zjis-
tit jeho chemické složení 

- Ovládá manipulaci 
s jednotlivými sortimentními 
skupinami zboží 

- Využívá mechanizační pro-
středky pro manipulaci se zbo-
žím 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1. 2, 1.4 

Člověk a svět práce 

- 3.3 

Příprava zboží k prodeji, doplňování 
zboží a základní informace o zboží  

Žák/žákyně 

- Upraví a připraví vybrané sku-

piny zboží k prodeji 

- Zjistí z obalu a etikety základní 
informace o zboží 

- Zboží ocení, doplní a esteticky 
vystaví 

- Zboží naporcuje, zváží a vy-
účtuje 

Člověk a svět práce 

- 3. 1, 3.9 

Dovednosti a návyky při prodeji zboží, 
opakování 

Žák/žákyně 

- Uplatní získané vědomosti, do-
vednosti a návyky v odborném 
výcviku 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.5 

Člověk a svět práce 

- 3.6 
   

Odborný výcvik 

                                                                                                        2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Seznámení žáků s pracovištěm, školní 
řád. Bezpečnostní, hygienické a požární 
předpisy.  

Žák/žákyně 

- Dodržuje hygienické a bezpeč-
nostní předpisy, školní řád 

- Objasní požární předpisy 

Člověk a svět práce 

- 3. 2, 3.7 

Opakování učiva 1. ročníku: vnitřní 
úprava prodejny, skladování zboží, 
příprava a vystavování zboží, obaly, 

vybrané sortimentní skupiny zboží 

Žák/žákyně 

- Řeší aktuální situace při skla-
dování a vystavování zboží 
v prostorách skladu a prodejny 

a pojmenovává jednotlivé části 
provozu 

- Zařadí zboží do vybraných sor-
timentních skupin a objasní 
členění a druhy obalů, zkontro-
luje údaje na obalech 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.3 

Člověk a svět práce 

- 3.9 

Formy prodeje zboží, základní a doplň-
kové 

Žák/žákyně 

- Vyjmenuje základní i doplňko-
vé formy prodeje 

- Rozlišuje podstatu jednotlivých 
forem prodeje a v praxi je roz-

pozná 

- Vyjmenuje výhody a nevýhody 
jednotlivých forem prodeje 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1. 4, 1.7. 

Člověk a životní prostře-
dí 

- 2.3 

Příjem zboží od dodavatele – odběr, 
přejímka zboží 

Žák/žákyně 

- Definuje příjem zboží – odběr, 
přejímka 

- Vyjmenuje jednotlivé druhy 
přejímky a demonstruje je 
v praxi, ví, jak reagovat na zjiš-
těné nedostatky dodávky 

- Vysvětlí podstatu průvodních 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1. 5, 1.6. 

Člověk a životní prostře-
dí 

- 2.4 



 

Stránka 82 z 87 

dokladů 

- Provede základní činnosti spo-
jené s odběrem, přejímkou, 
kontrolou zboží, ověření záruč-
ní doby 

Prodej, technika prodeje a skladování 
zboží příslušného sortimentu. Osobnost 
prodavače, zásady společenského cho-
vání v obchodě a na veřejnosti, typy 
zákazníků. Peněžní jednotky a počítání 
s nimi. 

Žák/žákyně 

- Objasní a demonstruje techniku 
prodeje a skladování zboží vy-
braných sortimentů 

- Interpretuje osobnost prodavače 
a zásady společenského chová-
ní 

- Zvládá komunikaci se zákazní-
kem 

- Rozlišuje typologii zákazníků a 
jednání s nimi 

- V rámci prodejního procesu 
dokáže vyúčtovat nákup 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1. 1, 1.2 

Člověk a životní prostře-
dí 

- 2.2 

Základní aranžérské práce v prodejně. 
Výkladní skříň, výstavní stánek, výsta-
va, praktické aranžování 

Žák/žákyně 

- Rozvíjí své estetické cítění, 
spolupracuje při vytváření este-
tického interiéru prodejny 

- Prakticky se seznamuje se zá-
klady aranžování, provede jed-
noduché výstavky v prodejně 

- Zná zásady vystavování zboží 

Člověk a svět práce 

- 3. 6, 3.8 

Opakování učiva Žák/žákyně 

- Aplikuje získané vědomosti, 
dovednosti a návyky v praxi 

- Dodržuje základní hygienické a 
bezpečností požadavky v pro-
vozu 

Člověk a svět práce 

- 3. 1, 3. 3, 3. 4, 

3.5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 83 z 87 

Odborný výcvik 

                                                                                                 3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Seznámení žáků s pracovištěm, školní 
řád. Bezpečnostní, hygienické a požární 
předpisy. 

Žák/žákyně 

- Dodržuje hygienické a bezpeč-
nostní předpisy, školní řád 

- Objasní požární předpisy 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1 

Člověk a svět práce 

- 3. 4, 3.6 
Opakování učiva 1. a 2. ročníku Žák/žákyně 

- Řeší aktuální situace při skla-
dování a vystavování zboží 
v prostorách skladu a prodejny 
a pojmenovává jednotlivé části 
provozu 

- Zařadí zboží do vybraných sor-
timentních skupin a objasní 
členění a druhy obalů, zkontro-
luje údaje na obalech 

- Rozlišuje jednotlivé formy pro-

deje 

- Objasní problematiku příjmu 
zboží a průvodních dokladů 

- Předvede prodejní proces, 
uplatní znalosti o typologii zá-
kazníků, vyhotoví účetní do-
klad 

- Uplatní zásady estetického vy-
stavování zboží 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.2. 

Člověk a svět práce 

- 3. 3, 3.8 

Placení zboží v obchodě, hotovostní 
placení v obchodě, služby obchodu. 
Práce na kontrolní pokladně. 

Žák/žákyně 

- Je seznámen se základními 
funkcemi kontrolní pokladny 
včetně vyúčtování nákupu 

- Objasní a vysvětlí služby ob-
chodu 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1. 4, 1.7 

Člověk a životní prostře-
dí 

- 2.4 

Odpovědnost za škody, inventarizace 
zboží a obalů 

 

Žák/žákyně 

- Rozlišuje odpovědnost za ško-
dy 

- Definuje pojem inventarizace 

zboží a obalů, objasní pojmy 
inventarizační rozdíl, zisk, ztrá-
ta 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1. 3, 1.6 

Člověk a životní prostře-
dí 

- 2.3 

Prodej, technika prodeje a skladování 
zboží příslušného sortimentu 

Žák/žákyně 

- Objasní a demonstruje techniku 
prodeje a skladování zboží vy-
braných sortimentních skupin 

 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.5 

Člověk a životní prostře-
dí 

- 2.2.  

Člověk a svět práce 

- 3. 1, 3.7 
Opakování učiva k závěrečným zkouš-
kám 

Žák/žákyně 

- Prohlubuje své praktické do-
vednosti a návyky v odborném 
výcviku. Získané teoretické vě-
domosti dovede aplikovat v 

praxi 

Člověk a svět práce 

- 3. 2, 3. 5, 3.9 

 

 



 

Stránka 84 z 87 

5 Základní podmínky pro uskutečňování vzdělávacího programu 

 

5.1 Personální a materiální podmínky 
 

Personální podmínky 
Personální podmínky pro výuku všeobecných a odborných předmětů. Výuku zabezpečuje 7 peda-

gogů, kteří splňují kvalifikační podmínky dané školskou legislativou. 
 

Personální podmínky pro výuku odborného výcviku. Výše uvedený předmět bude vyučovat pět 
učitelů odborného výcviku. Pedagogové splňují kvalifikační podmínky dané školskou legislativou. 

 

Základní materiální podmínky 

Škola s dlouholetou tradicí v oblasti technického vzdělání má k uskutečnění navrhovaného vzděláva-
cího programu k dispozici rozlehlé školní budovy pro výuku odborného výcviku.  
Pro výuku navrhovaného vzdělávacího programu slouží toto technické zázemí školy: 
 

Základní materiální podmínky 

Škola s dlouholetou tradicí v oblasti technického vzdělání má k uskutečnění navrhovaného vzděláva-
cího programu k dispozici rozlehlé školní budovy na ulici Školní 2/601 v Havířově – Šumbarku. 
Pro výuku navrhovaného vzdělávacího programu slouží toto technické zázemí školy: 

Učebny: počet: vybavení: 
kmenové  2 prostorné světlé učebny, nástěnné názorné pomůcky,  
ICT 2 dostatečný počet PC s vhodným hardware a software 

odborných předmětů 3 plně vybavené pro výuku oboru vzdělání zahradnické práce 

praktického vyučování 0  

provozní pracoviště 10 Smluvních pracovišť 

   

K výuce odborného výcviku  je využíváno smluvní pracoviště, kde si žáci osvojí pracovní návyky  
a dovednosti, které následně využijí při závěrečných zkouškách a v budoucím zaměstnání  
Smluvní pracoviště  střední školy k zajištění praktického vyučování:  
region Havířov          – 5 pracovišť 

region Český Těšín   – 1 pracoviště 

region Ostrava          – 1 pracoviště 

region Karviná         – 3 pracoviště 

 

Součástí zařízení je vlastní školní jídelna v budově školy zajištující stravování žáků i zaměstnanců a 
domov mládeže. 
K výuce tělesné výchovy slouží sportovní komplex: velká tělocvična, bazén, posilovna a hřiště. 

5.2 Organizace výuky 

Výchovně vzdělávací proces je organizován denní formou od 1.9. do 31.8. včetně prázdnin podzim-
ních, vánočních, pololetních, jarních, velikonočních a hlavních.  
 

Výuka je organizována na základě rozvrhu hodin, kde se střídá teoretická výuka – 2 dny v týdnu a 3 
dny odborného výcviku v rámci 14 denního cyklu. 

5.3 Podmínky zajištění BOZP při vzdělávacích činnostech 

Škola zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků při vzdělávání a výchově, činnostech s nimi přímo 
souvisejících.  K zabezpečení tohoto úkolu škola přijímá na základě vyhledávání, posuzování 
a zhodnocování rizik spojených s činnostmi a prostředím opatření k prevenci rizik. Při stanovení kon-
krétních opatření bere v úvahu zejména možné ohrožení žáků při vzdělávání v jednotlivých předmě-
tech, při přesunech žáků v rámci školního vzdělávání a při účasti žáků školy na různých akcích pořá-
daných školou. Zároveň přihlíží k věku žáků, jejich schopnostem, fyzické a duševní vyspělosti 
a zdravotnímu stavu. 



 

Stránka 85 z 87 

Škola podle Školního vzdělávacího programu, seznamuje žáky s nebezpečím ohrožujícím jejich zdraví 
tak, aby bylo dosaženo klíčových kompetencí vztahujících se k ochraně zdraví žáků a jejich bezpeč-
nosti. Tyto klíčové kompetence jsou vytvářeny na základě vzdělávacího obsahu - očekávaných výstu-
pů a účelně zvoleného učiva.  
Ve Školním vzdělávacím programu je ochrana a bezpečnost zdraví součástí výchovy ke zdravému 
životnímu stylu a zdraví člověka, chápanému jako vyvážený stav tělesné, duševní a sociální pohody. 
Jedná se o nadpředmětové téma, jehož součástí je mimo jiné dopravní výchova, ochrana člověka za 
mimořádných událostí, problematika první pomoci a úrazů, prevence sociálně patologických jevů, 
ochrana před sexuálním zneužíváním atp. 
Škola je při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech povinna přihlížet k základním fyziolo-
gickým potřebám žáků a vytváří podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro předcházení vzniku sociálně 
patologických jevů.  
Ředitel školy vydává školní řád, který upravuje podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich 

zákonných zástupců a podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před 
sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí. Školní řád ředitel 
zveřejní na přístupném místě ve škole, prokazatelným způsobem s ním seznámí zaměstnance a žáky 
školy a informuje o jeho vydání a obsahu zákonné zástupce nezletilých žáků. 
Žáci jsou povinni na úseku zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, zejména 

 dodržovat školní řád a předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli 
seznámeni; 

 plnit pokyny zaměstnanců škol vydané v souladu s právními předpisy a školním řádem. 
Při praktickém vyučování, případně při jiné  práci související s vyučováním a chodem školy, mohou 
mladistvé žáky zaměstnávat pouze činnostmi, které jsou přiměřené jejich fyzickému a rozumovému 
rozvoji a poskytují jim při práci zvýšenou péči. 
Na žáky se při praktickém vyučování vztahují ustanovení zákoníku práce, která upravují pracovní 
dobu, bezpečnost a ochranu zdraví při práci, péči o zaměstnance a pracovní podmínky žen 
a mladistvých, a další předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 
V odborných předmětech při aplikaci teoretických poznatků formou praktických cvičení se žáci tříd 
dělí na dvě až tři skupiny na základě vyhodnocení rizik spojených s prováděnou činností. 
Škola dodržuje zákazy prací a pracovišť platné pro ženy a zákazy prací mladistvým a podmínky, za 
nichž mohou mladiství tyto práce výjimečně konat z důvodu přípravy na povolání. 



 

Stránka 86 z 87 

6 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných 

 

Vzdělávání těchto žáků probíhá v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb. a vyhlášky MŠMT č. 73/2005. 
Ve škole se vzdělávají žáci se specifickými vývojovými poruchami učení, žáci se specifickými poru-
chami chování, žáci sociálně znevýhodněni a žáci ohrožení sociálně patologickými jevy. 
 

Metodické přístupy, které je škola schopna zajistit při vzdělávání žáků se specifickými vzděláva-
cími potřebami 
Metodické přístupy, které škola uplatňuje, se týkají úpravy rozsahu učiva, individuálního pracovního 
tempa žáků, předem domluvených termínů zkoušení, formy zkoušení – dle poruchy či postižení se 
preferuje buď zkoušení ústní, nebo naopak písemné, kopírování příprav učitelů a ostatních učebních 
textů a přesného vyznačení úkolů ke zkoušení, zadávání samostatných prací, výuka přes internet for-

mou zakoupených výukových programů, používání žákovských notebooků a v neposlední řadě posky-
tování konzultačních hodin jednotlivými vyučujícími. 
Podmínky pro práci s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 
Žáci se speciálními potřebami učení jsou ve škole evidováni. Jsou zohledňováni už při přijímacím 
řízení na střední školu a v průběhu studia jsou pak speciální vzdělávací potřeby žáka zajišťovány for-
mou individuální integrace dle Směrnice MŠMT k integraci dětí a žáků se specifickými vzdělávacími 
potřebami do škol a školských zařízení č. j. 13710/2001-24 ze dne 6. 6. 2002. 

 

K žákům, poté co absolvovali speciální pedagogické vyšetření v poradenském zařízení (PPP, SPC), 
přistupujeme s ohledem na doporučení poradenského zařízení a volbě vhodného výchovného postupu. 
Práce s žáky se sociálním znevýhodněním spočívá především v jejich motivaci ke studiu a ve volbě 
vhodného výchovného postupu. 
 

Žáci s poruchami chování: 
- za takové považujeme žáky, u nichž se opakuje a trvá vzorec disociálního, agresivního a vzdo-

rovitého chování, kteří porušují normy a očekávání přiměřená věku dítěte, bývají nepřizpůso-
biví, impulsivní, snadno unavitelní 

- pomáháme s nácvikem sociálních dovedností 
- vedeme žáka klidně a důsledně, zavádíme řád, stanovíme přesná pravidla chování a způsob 

komunikace ve škole i mimo výuku 

- vedeme k samostatné a zodpovědné práci a ke spolupráci 
- spolupracujeme s rodinou i odbornými institucemi, např. PPP, SPC 

- při klasifikaci těchto žáků přihlížíme k vývojové poruše a hodnotíme s tolerancí 
 

Žáci ze sociokulturně znevýhodněného prostředí: 
- i k těmto žákům přistupujeme individuálně 

- snažíme se omezit zvýhodnění, ale raději nabídnout podporu 

- nechceme jen pomáhat, ale naučit je, aby si poradili v praktických konkrétních situacích 

- dáváme těmto žákům pevná pravidla, důslednost jejich plnění, zároveň pochopení, pocit úspě-
chu 

- dle potřeby využijeme spolupráce se speciálním pedagogem a vypracujeme pro tyto žáky in-
dividuální vzdělávací plán 

- usilujeme o spolupráci s rodinou 

 

Výchovný poradce spolu s vyučujícími, kteří prošli speciálním školením, poskytují žákům se specific-
kými poruchami učení v případě potřeby konzultační hodiny, zajišťují individuální vzdělávací plán, 
doporučují metodické přístupy, spolupracují s pedagogicko-psychologickou poradnou, přes třídní uči-
tele informují ostatní vyučující, případně sestavují žádosti o finanční prostředky na nezbytné zvýšení 
nákladů spojených s výukou žáka a zabezpečení jeho vzdělávacích potřeb. Individuální vzdělávací 
plán se sestavuje i pro žáky s postižením různé etiologie. 



 

Stránka 87 z 87 

7 Spolupráce se sociálními partnery 

 

Cílem spolupráce se sociálními partnery je:  

 vytváření podmínek pro realizaci prevence, preventivních programů a úkolů a aktivit 
 spolupráce s rodiči, popř. zákonnými zástupci, v oblasti prevence, informování rodičů a zákonných 

zástupců o preventivních programech a aktivitách školy, vytvoření prostoru pro aktivní účast rodi-
čů společně s dětmi na preventivních aktivitách školy 

 poskytování poradenských služeb školního metodika prevence a výchovného poradce žákům a 
jejich rodičům i ostatním pedagogům ve škole  

 využití školského zařízení pro volnočasové aktivity i v odpoledních hodinách 

Mezi hlavní sociální partnery patří: 

 CPP Havířov 

 Centrum drogové pomoci 
 Odbor sociálně právní ochrany dětí 
 Odbory sociálních věcí 
 Úřady práce 

 soudy 

 Policie ČR 

 Městská policie 

 havířovské střední školy 

 

 

 

 

V souladu s § 168 ods. 1 písm. a) zákona č. 561 / 2004 Sb., byl školní vzdělávací program projednán 
školskou radou dne 12. 10. 2010. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠVP schválil: Mgr. Vojtěch KOLAŘÍK – ředitel školy 

 

http://www.ssras-havirov.cz/info/web.php#skoly


 

 

 

 

 

 

 

 

Školní vzdělávací program 

Tesařské práce 

Základní identifikační údaje: 

Název ŠVP: Tesařské práce 

Kód a název oboru vzdělání: 36-64-E/01 TESAŘSKÉ PRÁCE 

Zpracováno podle RVP: MŠMT č. j. 9325/2009-23 

Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2, 
Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

Adresa školy: Školní 2/601, 
 736 01 Havířov – Šumbark 

Identifikátor zařízení: 136 44 297 

Telefon: 596 809 111  

www: www.ssazs-havirov.cz 

http://www.ssazs-havirov.cz/


 

Stránka 2 z 97 

 

   Autorský tým 

Odborný garant ŠVP Mgr. J. Bierza 

  Ing. V. Smékal 
    

Koordinátor tvorby ŠVP Ing. H. Pavlíčková 

    

Jazykové vzdělávání – český jazyk Mgr. R. Pospíšil 

  

Estetické vzdělávání Mgr. P. Šimková 

    

Občanský vzdělávací základ  Mgr. J. Rektořík 

  Mgr. D. Podvojská 

  Mgr. G. Dytko 

  

Matematické vzdělávání Ing. L. Šimša 

  Ing. E. Lysek 

  

Vzdělávání pro zdraví Mgr. J. Rektořík 

  Mgr. G. Dytko 

  

Vzdělávání v informačních 
a komunikačních technologiích 

Mgr. J. Bierza 

  Ing. E. Lysek 

  

Odborné předměty Ing. H. Pavlíčková 

  

Odborný výcvik S. Pawlas 

 



 

Stránka 3 z 97 

Obsah ŠVP 

1 Profil absolventa .................................................................................................................... 4 

1.1 Popis uplatnění absolventa v praxi ........................................................................................... 4 

1.2 Popis očekávaných výsledků vzdělávání absolventa ............................................................... 4 

1.3 Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání ................................................................. 7 

1.4 Nezbytné podmínky pro přijetí ke studiu ................................................................................. 8 

1.5 Zdravotní způsobilost ............................................................................................................... 9 

1.6 Celková strategie vzdělání v daném oboru .............................................................................. 9 

1.7 Charakteristika obsahu vzdělávání ........................................................................................... 9 

1.8 Stěžejní metody výuky využívané v rámci vyučování ............................................................. 9 

1.9 Rozvoj občanských a klíčových kompetencí ve výuce ............................................................ 9 

1.10 Začlenění průřezových témat do výuky ................................................................................... 9 

1.11 Hodnocení žáků a diagnostika ............................................................................................... 15 

2 Učební plán ........................................................................................................................... 16 

2.1 Tabulka souladu RVP a ŠVP ................................................................................................. 17 

2.2 Přehled využití týdnů ve školním roce ................................................................................... 19 

3 Učební osnovy ...................................................................................................................... 20 

3.3 Český jazyk a komunikace ..................................................................................................... 20 

3.4 Občanská výchova ................................................................................................................. 30 

3.5 Matematika ............................................................................................................................ 36 

3.6 Estetická a literární výchova .................................................................................................. 40 

3.7 Tělesná výchova ..................................................................................................................... 47 

3.8 Výpočetní technika ................................................................................................................ 55 

3.9 Odborné kreslení .................................................................................................................... 59 

3.10 Materiály ................................................................................................................................ 65 

3.11 Stavební konstrukce ............................................................................................................... 72 

3.12 Stroje a zařízení ...................................................................................................................... 76 

3.13 Technologie ............................................................................................................................ 80 

3.14 Odborný výcvik...................................................................................................................... 89 

4 Základní podmínky pro uskutečňování vzdělávacího programu .................................... 94 

4.1 Personální a materiální podmínky .......................................................................................... 94 

4.2 Organizace výuky .................................................................................................................. 94 

4.3 Podmínky zajištění BOZP při vzdělávacích činnostech ........................................................ 94 

5 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných ................... 96 

6 Spolupráce se sociálními partnery ..................................................................................... 97 

 



 

Stránka 4 z 97 

1 Profil absolventa 

Základní identifikační údaje: 
Název ŠVP: Tesařské práce 

Kód a název oboru vzdělání: 36-64-E/01 TESAŘSKÉ PRÁCE 

Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2, 
Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

1.1 Popis uplatnění absolventa v praxi 

Absolvent oboru tesařské práce je připraven zhotovovat, sestavovat a provádět montáž různých druhů tesařských 
výrobků, konstrukcí a pomocných zařízení, provádět montáž a demontáž různých druhů dřevěných i kovových lešení, 
zhotovuje a demontuje pevná a posuvná bednění, uskladňuje polotovary a výrobky s použitím jednoduchých 
mechanizačních prostředků nebo ručně, klasifikuje hotové výrobky a provádí opravy. 

1.2 Popis očekávaných výsledků vzdělávání absolventa 

Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci vytvořili, na úrovni 
odpovídající jejich schopnostem a studijním předpokladům, následující odborné, obecné, klíčové a občanské 
kompetence: 

Klíčové kompetence 

Kompetence k učení, tzn., aby absolvent: 

 měl pozitivní vztah k učení a vzdělávání; 
 ovládal adekvátní techniku učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky; 
 ovládal práci s textem, uměl vyhledávat a zpracovávat informace; 
 s porozuměním poslouchal mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov aj.), pořizoval si poznámky; 
 využíval ke svému učení různé informační zdroje, včetně zkušeností svých i jiných lidí; 
 byl schopen sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení výsledků učení od 

jiných lidí; 
 znal možnosti svého dalšího vzdělávání. 

Kompetence k řešení problémů, tzn., aby absolvent byl schopen: 

 porozumět zadání úkolu nebo rozpoznat jádro problému, získat informace potřebné k řešení problému buď 
samostatně, nebo s vedením jiných lidí navrhnout způsob řešení; 

 uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení a myšlenkové operace; 

 volit prostředky a způsoby (pomůcky, metody a techniky) vhodné pro splnění jednotlivých aktivit, využívat 
zkušeností a vědomostí nabytých dříve; 

 spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi. 
Komunikativní kompetence, tzn., aby absolvent byl schopen: 

 vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených i psaných a vhodně se 
prezentovat při oficiálním jednání (např. při jednání se zaměstnavatelem, na úřadech apod.); 

 účastnit se aktivně diskusí, formulovat své myšlenky srozumitelně; 
 snažit se dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii; 
 zpracovávat běžné administrativní písemnosti a pracovní dokumenty; 
 vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a chování; 
 dosáhnout jazykové způsobilosti potřebné pro základní komunikaci v cizojazyčném prostředí 
 nejméně v jednom cizím jazyce; 

 dosáhnout jazykové způsobilosti potřebné pro základní pracovní uplatnění dle potřeb a charakteru 

 příslušné odborné kvalifikace (např. porozumět základní odborné terminologii a základním pracovním 
pokynům v písemné i ústní formě); 

 pochopit výhody znalosti cizích jazyků pro životní i pracovní uplatnění, být motivováni k prohlubování svých 
jazykových dovedností. 



 

Stránka 5 z 97 

 

Personální a sociální kompetence 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolvent byl schopen: 

 posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání a chování v různých 
situacích; 

 stanovovat si cíle a priority podle své zájmové a pracovní orientace a životních podmínek; 
 reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných lidí, přijímat radu 

i kritiku; 

 ověřovat si získané poznatky, zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí; 
 mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, být si vědomi důsledků 

nezdravého životního stylu a závislostí; 
 adaptovat se na měnící se životní a pracovní podmínky a být připraveni řešit své sociální i ekonomické 

záležitosti, být finančně gramotný; 

 pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných činností; 
 přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly; 
 přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním konfliktům, nepodléhat 

předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým. 
Občanské kompetence a kulturní povědomí, tzn., absolvent by měl: 

 jednat odpovědně a samostatně nejen ve vlastním, ale i ve veřejném zájmu; 
 dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní specifika) a oprostit se 

od nesnášenlivosti, xenofobie a diskriminace; 
 jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat k uplatňování hodnot 

demokracie; 

 uvědomovat si – v rámci plurality a multikulturního soužití – vlastní kulturní, národní a osobnostní identitu, 
přistupovat s aktivní tolerancí k identitě druhých; 

 zajímat se o politické a společenské dění u nás a ve světě; 
 chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje; 
 uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost při zabezpečování 

ochrany života a zdraví ostatních; 
 uznávat tradice a hodnoty svého národa, chápat jeho minulost i současnost v evropském a světovém kontextu; 
 podporovat hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a mít k nim vytvořen pozitivní 
 vztah. 

Kompetence k pracovnímu uplatnění 
Vzdělávání směřuje k tomu, že absolvent by měl: 

 odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání; uvědomovat si význam celoživotního 
učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním podmínkám; 

 přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru; 
 reálnou představu o pracovních, platových a jiných podmínkách v oboru a o požadavcích zaměstnavatelů na 

pracovníky a uměl je srovnávat se svými představami a předpoklady; 
 umět získávat a vyhodnocovat informace o pracovních i vzdělávacích příležitostech, využívat poradenských 

a zprostředkovatelských služeb jak z oblasti světa práce, tak vzdělávání; 
 vhodně komunikovat s potenciálními zaměstnavateli, prezentovat svůj odborný potenciál a své profesní cíle; 

 znát obecná práva a povinnosti zaměstnavatelů a pracovníků; 
 rozumět podstatě a principům podnikání, mít představu o právních, ekonomických, administrativních, 

osobnostních a etických aspektech soukromého podnikání; dokázat vyhledávat a posuzovat podnikatelské 
příležitosti v souladu s realitou tržního prostředí, svými předpoklady a dalšími možnostmi. 

Matematické kompetence 
Obecné vzdělávání směřuje k tomu, aby absolvent byl schopen: 

 správně používat a převádět běžné jednotky; 
 používat pojmy kvantifikujícího charakteru; 
 číst různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata apod.); 
 provádět reálný odhad výsledku řešení dané úlohy; 
 rozpoznat základní tvary předmětů a jejich vzájemnou polohu v rovině i prostoru; 
 aplikovat matematické postupy při řešení praktických úkolů v běžných situacích. 



 

Stránka 6 z 97 

 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií, tzn., že absolvent by měl: 
 pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních technologií; 
 pracovat s běžným základním a aplikačním programovým vybavením; 
 učit se používat nové aplikace; 

 komunikovat elektronickou poštou, a využívat další prostředky online a offline komunikace; 

 získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě Internet; 
 pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, elektronických, 

audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a komunikačních technologií; 
 uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a kriticky přistupovat 

k získaným informacím, být mediálně gramotní. 

Odborné kompetence 

 Provádět tesařské práce, tzn., aby absolventi: 

 četli technickou dokumentaci staveb a zhotovovali jednoduché stavební výkresy a náčrty a výkresy tesařských 
konstrukcí s použitím materiálových a technických norem; 

 prováděli jednoduché výpočty spotřeby materiálu; 
 připravovali a organizovali pracoviště, stanovili potřebu materiálu a počet pracovníků; 
 volili a používali potřebné nářadí, pracovní pomůcky a mechanizační prostředky a udržovali je; 
 ručně opracovávali a strojně obráběli dřevo; 
 volili a správně používali materiály a výrobky pro tesařské práce, dopravili je na místo zpracování a připravili 

je pro zpracování; 
 volili správný technologický a pracovní postup tesařských prací podle prováděcích výkresů; 
 prováděli základní tesařské práce, rozměřovali a zakládali jednoduché tesařské konstrukce podle prováděcího 

výkresu, vázali a montovali jednoduché tesařské konstrukce, adaptovali narušené tesařské konstrukce; 
 rozeznávali vady dřeva; 
 volili vhodné ochranné prostředky proti biotickým škůdcům dřeva a povětrnostním vlivům a požáru; 
 prováděli jednoduché výpočty z oboru; prováděli jednoduché výpočty z oboru; 
 posuzovali optimální pracovní podmínky pro tesařské práce, jako jsou teplota vzduchu, vlhkost aj.; 
 používali materiálové a technické normy; 

 orientovali se v jednoduchých cenových záležitostech oboru; 
 sledovali a hodnotili množství a kvalitu vykonané práce. 

 

Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci, tzn., aby absolventi: 

 chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků (i dalších osob 
vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků); 

 znali a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární 
prevence; osvojili si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně zásad ochrany 
zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami (monitory, displeji apod.), rozpoznali možnost 
nebezpečí úrazu nebo ohrožení zdraví a byli schopni zajistit odstranění závad a možných rizik; 

 znali systém péče o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli uplatňovat nároky na ochranu zdraví 
v souvislosti s prací, nároky vzniklé úrazem nebo poškozením zdraví v souvislosti s vykonáváním práce); 

 byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemocnění nebo úrazu a snažili 
se poskytnout první pomoc. 

 
Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb, tzn., aby absolventi: 

 chápali kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku; 
 dodržovali stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení jakosti zavedeným na 

pracovišti; 
 dbali na zabezpečování parametrů (standardů) kvality procesů, výrobků nebo služeb; 

 zohledňovali požadavky klienta (zákazníka, občana). 
 
Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje, tzn., aby absolventi: 

 znali význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské ohodnocení; 



 

Stránka 7 z 97 

 

 zvažovali při plánování a posuzování určité činnosti (v pracovním procesu i v běžném životě) možné náklady, 
výnosy a zisk, vliv na životní prostředí, sociální dopady; 

 efektivně hospodařili s finančními prostředky; 
 nakládali s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem na životní 

prostředí. 
 

1.3 Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání 
Vzdělání se ukončuje závěrečnou zkouškou. Závěrečná zkouška se skládá z písemné zkoušky, praktické zkoušky 
z odborného výcviku a ústní zkoušky z odborných předmětů. 
Je organizována v souladu s vyhláškou č. 47/2005 Sb., v platném znění, o ukončování vzdělávání ve středních školách 

závěrečnou zkouškou a organizačním opatřením ředitele k ZZ v daném školním roku. 
Závěrečná zkouška probíhá v prostorách teoretického vyučování školy a na praktických pracovištích školy. 
 

Zkouška se skládá ze tří částí: 
 

1. Písemná zkouška - Pro písemnou zkoušku stanoví ředitel školy nejméně 3 témata, z nichž si žák jedno téma 
zvolí. Písemná zkouška trvá nejdéle 240 minut. 

 

2. Praktická zkouška - Počet témat pro praktickou zkoušku stanoví ředitel školy. Pokud je více než jedno téma, žák 
si jedno vylosuje. Praktickou zkoušku koná žák nejdéle 3 dny. V jednom dni trvá praktická zkouška nejvýše 
7 hodin. 

 

3. Ústní zkouška - Pro ústní zkoušku stanoví ředitel školy 25 - 30 témat, z nichž si žák jedno téma vylosuje. 

 

Dokladem o dosažení středního vzdělání je vysvědčení o závěrečné zkoušce a výuční list. Obsah a organizace 

závěrečné zkoušky se řídí školským zákonem a vyhláškou o ukončování studia ve středních školách. 



 

Stránka 8 z 97 

 

Charakteristika školního vzdělávacího programu 

Základní identifikační údaje: 
Název ŠVP: Tesařské práce 

Kód a název oboru vzdělání: 36-64-E/01 TESAŘSKÉ PRÁCE 
Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2, 

Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 

Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

1.4 Nezbytné podmínky pro přijetí ke studiu 

Přijímací řízení ke vzdělávání ve středních školách a konzervatořích (dále jen "SŠ") se řídí, mimo jiné, 
následujícími právními předpisy: 

 zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláškou č. 671/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o organizaci přijímacího řízení ke vzdělávání 
ve středních školách, ve znění pozdějších předpisů, 

 zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 

 nařízením vlády č. 689/2004 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním a vyšším odborném 
vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů. 

Přihlášky ke vzdělávání ve střední škole pro druhé kolo přijímacího řízení podává zletilý uchazeč nebo zákonný 
zástupce nezletilého uchazeče řediteli příslušné střední školy, a to na tiskopisu předepsaném Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy (§ 60 odst. 5 školského zákona) a to v termínu do 15.3.2012. 

Uchazeč k přihlášce připojí: 
Vysvědčení z posledních dvou ročníků, ve kterých uchazeč splnil nebo plní povinnou školní docházku, nebo 
z odpovídajících ročníků základní školy i po splnění povinné školní docházky. 
Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti, pokud je v souladu se zvláštním právním předpisem předpokladem přijetí 
uchazeče ke vzdělávání splnění podmínek zdravotní způsobilosti uchazeče pro daný obor vzdělání. 
Rozhodnutí o zdravotním znevýhodnění podle zvláštního právního předpisu, je-li uchazeč osobou zdravotně 
znevýhodněnou. 
Zprávu školského poradenského zařízení o zdravotním postižení nebo zdravotním znevýhodnění uchazeče, obsahující 
vyjádření o doporučení o studiu ve tříletém oboru vzdělávání. 
Zápisový lístek 

Uchazeč, který je žákem základní školy, obdrží zápisový lístek v této základní škole, a to nejpozději do 30. června. 
Uchazeč, kterému bylo doručeno rozhodnutí o přijetí ke vzdělávání, musí svůj úmysl vzdělávat se v dané střední škole 
potvrdit zápisovým lístkem (§ 60 odst. 20 školského zákona). 
Každý uchazeč o vzdělávání ve střední škole, který se účastní přijímacího řízení pro následující školní rok, obdrží 
jeden zápisový lístek. 
Svůj úmysl vzdělávat se v dané střední škole potvrdí uchazeč nebo zákonný zástupce nezletilého uchazeče 
odevzdáním zápisového lístku řediteli školy, který rozhodl o jeho přijetí ke vzdělávání, a to nejpozději do 

5 pracovních dnů ode dne, kdy bylo uchazeči doručeno rozhodnutí o přijetí. 
Nepotvrdí-li uchazeč nebo zákonný zástupce nezletilého uchazeče odevzdáním zápisového lístku úmysl vzdělávat se 
ve střední škole výše uvedeným způsobem, vzdává se tímto práva být přijat za žáka dané střední školy a na jeho místo 
lze přijmout jiného uchazeče. Práva být žákem střední školy se vzdává i uchazeč, který písemně požádá ředitele 
příslušné střední školy o zpětné vydání zápisového lístku. 



 

Stránka 9 z 97 

 

1.5 Zdravotní způsobilost 
Nezbytnou součástí přihlášky ke vzdělání je lékařské potvrzení o zdravotní způsobilosti ve zvoleném oboru, kterou 
posoudí a potvrdí s konečnou platností registrující praktický lékař. Zdravotní omezení vždy souvisí se specifickými 
požadavky daného oboru, s rozsahem výuky a předpokládaným uplatněním absolventa oboru. 
 

1.6 Celková strategie vzdělání v daném oboru 

Obor je méně teoreticky náročný s osnovami upravenými pro žáky, kteří nedosahovali na ZŠ dobrých výsledků, žáky 
se speciálními vzdělávacími potřebami, s poruchami učení i s poruchami chování. Úkolem pedagogických pracovníků 
je vzbudit u žáků zájem o zvolený obor, připravit je po odborné stránce, ale také naučit je odpovědnosti, pěstovat 
v nich pracovitost, tvořivost, loajalitu ke škole a později k firmě. Těžiště práce spočívá v přípravě žáků na profesní 
uplatnění s akcentem na předávání praktických dovedností. 
 

1.7 Charakteristika obsahu vzdělávání 
Obsah vzdělávání je stanoven tak, aby odpovídal výstupní úrovni vzdělání v souladu s charakteristikou studijního 
oboru. Struktura obsahu vzdělávání je vyjádřena učebním plánem studijního oboru. 
Vzdělávací program je koncipován ve dvou rovinách. Jednu tvoří všeobecně vzdělávací základ, který je povinný pro 
všechny žáky. Druhou část představuje odborné učivo, jehož snahou je přispět k lepší připravenosti žáků ke 
zvolenému studijnímu oboru.  
 

1.8 Stěžejní metody výuky využívané v rámci vyučování 
Metody a postupy výuky odpovídají potřebám a zkušenostem jednotlivých vyučujících. Používání jednotlivých 
výukových metod je konkretizováno na úrovni jednotlivých předmětů. Upřednostňovány jsou metody, které vedou 
k rozvoji jak odborných, tak občanských a klíčových kompetencí. Metodické přístupy jsou z hlediska efektivity 

a měnících se vzdělávacích podmínek na základě zkušeností vyučujících vyhodnocovány a následně modifikovány. 
 

1.9 Rozvoj občanských a klíčových kompetencí ve výuce 

Rychlý vývoj nových technologií, nestabilita sociálně-ekonomického kontextu a proměnlivé podmínky trhu práce na 
nás kladou ve výchovně – vzdělávacím procesu požadavky na rozvíjení tzv. klíčových kompetencí, tj. obecně 
přenositelných kompetencí. Jedná se o následující kompetence: 

 personální a sociální, tj. k učení, práci a spolupráci s ostatními lidmi, 
 k řešení pracovních i mimopracovních problémů, 
 k práci s informacemi, 

 k práci s prostředky informačních a komunikačních technologií, 
 k pracovnímu uplatnění, 
 schopnost aplikovat základní matematické postupy při řešení praktických úkolů, 
 schopnost se celoživotně vzdělávat. 

Tyto klíčové kompetence se uplatňují v běžném životě a zároveň u téměř každého povolání. Zaměstnavatelé je často 
vyžadují po pracovnících jako nezbytnou součást výkonu odborné kvalifikace. 
 

1.10 Začlenění průřezových témat do výuky 

Průřezová témata mají vysoký společenský význam, zaujímají nezastupitelné místo v celkovém rozvoji osobnosti 
žáka, především pak vedou k rozvoji občanských a klíčových kompetencí žáka. Prostupují celým vzdělávacím 
procesem v řadě činností ve výuce i mimo ni. Metodické přístupy k práci s průřezovými tématy jsou uvedeny 

v strategii jednotlivých vyučovacích předmětů, objasňují způsob uplatnění myšlenkových principů jednotlivých témat 
při jejich realizaci v praxi naší školy. 

Občan v demokratické společnosti 
Charakteristika tématu 

Výchova k demokratickému občanství se zaměřuje na vytváření a upevňování takových postojů a hodnotové orientace 
žáků, které jsou potřebné pro fungování a zdokonalování demokracie. Výchova k demokratickému občanství se 
netýká jen společenskovědní oblasti vzdělávání, v níž se nejvíce realizuje, ale prostupuje celým vzdělávacím 



 

Stránka 10 z 97 

 

procesem a nezbytnou podmínkou její realizace je demokratické klima školy, otevřené rodičům a širší občanské 
komunitě v místě školy. 
Obsah tématu a jeho realizace 

Realizace průřezového tématu na podporu výchovy k demokracii a k demokratickému občanství spočívá ve: 
 vytváření demokratického prostředí ve třídě a ve škole, které je založeno na vzájemném respektu, spolupráci, 

účasti a dialogu, 

 pečlivém promyšlení a stanovení priorit výchovy k demokratickému občanství ve školním vzdělávacím 
programu, a to na základě znalostí žáků, jejich názorů a postojů, prostředí, které je ovlivňuje, i možností 
a podmínek školy, 

 volbě metod a forem výuky, které napomáhají rozvoji sociálních i osobnostních kompetencí a hodnot žáků, 
stimulují jejich aktivitu a angažovanost, 

 zapojování žáků a školy do aktivit, které vedou k poznání fungování demokracie v praxi a vytváření občanské 
společnosti a které je seznamují se životem v obci, politikou samosprávních orgánů apod., 

 posilování mediální gramotnosti žáků. 

Nedílnou součástí výchovy k demokratickému občanství je vyžadování a cílené upevňování slušného chování žáků 
k sobě navzájem i pedagogům, jakož i pedagogů k žákům. 

Člověk a životní prostředí 
Charakteristika tématu 

Zákon o životním prostředí uvádí, že výchova, osvěta a vzdělávání mají vést k myšlení a jednání, které je v souladu 

s principem trvale udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti za udržení kvality životního prostředí a jeho 

jednotlivých složek a k úctě k životu ve všech jeho formách. 
Obsah tématu a jeho realizace 

Téma postupuje napříč celým procesem učení. V souladu se Státním programem environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty v ČR je cílem školy zvýšit znalosti žáků o životním prostředí. 
Žák je veden k tomu, aby: 

 chápal zásadní význam přírody a životního prostředí pro člověka, 
 měl povědomí o základních ekologických zákonitostech a negativních dopadech působení člověka na přírodu 

a životní prostředí, 
 dodržoval zásady úspornosti a hospodárnosti s veškerými zdroji, 
 budoval si takové postoje a hodnotové orientace, na jejichž základě bude utvářet svůj budoucí životní způsob 

a styl v intencích udržitelného rozvoje a ekologicky přijatelných hledisek. 
 Škola se důsledně řídí vlastní směrnicí č. 32/2005 Nakládání s odpady vzniklými v prostorách školy. 

Člověk a svět práce 
Charakteristika tématu 

Průřezové téma Člověk a svět práce doplňuje znalosti a dovednosti žáka získané v odborné složce vzdělávání 
o nejdůležitější poznatky a dovednosti související s jeho uplatněním ve světě práce, které by mu měly pomoci při 
rozhodování o další profesní a vzdělávací orientaci, při vstupu na trh práce a při uplatňování pracovních práv. 
Obsah tématu a jeho realizace 

Hlavním cílem průřezového tématu je vybavit žáka znalostmi a kompetencemi, které mu pomohou optimálně využít 
svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné uplatnění na trhu práce a pro budování profesní kariéry. 

Informační a komunikační technologie 

Charakteristika tématu 

Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou funkci pro odbornou složku 
vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního člověka. Žáci jsou připravováni k tomu, aby byli schopni 

pracovat s prostředky informačních a komunikačních technologií a efektivně je využívali jak v průběhu vzdělávání, 
tak při výkonu povolání (tedy i při řešení pracovních úkolů v rámci profese, na kterou se připravují), stejně jako 
v činnostech, které jsou a budou běžnou součástí jejich osobního a občanského života. 



 

Stránka 11 z 97 

 

Podrobnější rozpracování průřezových témat: 
 

 jednotlivé učební osnovy vyučovacích předmětů 

 tabulky 

 

Tesařské práce 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 
JČ

 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

M
A

T
 

T
E

 

  O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

M
A

T
 

S
tK

 

T
E

 

 O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

S
 a

 Z
 

T
E

 

  O
V

 

1. OBČAN V  

DEMOKRATICKÉ 
SPOLEČNOSTI 

                 

 

         

 

     

1.1 Osobnost a její 
rozvoj 

 I  I  I I I   I  I  I  I  I I  I I I  I   I I   I 

1.2 Komunikace, 

vyjednávání, 
konflikty 

I I  I I  I I    I I   I I I I I   I I   I I I I    

1.3 Společnost, 
kultura, náboženství I I     I I    I I     I I I   I I    I      

1.4 Stát, politický 
systém, politika, 
soudobý svět 

 I I  I      I  I I  I      I I I I  I      I 

1.5 Masová média  I   I      I  I   I I I I   I I I   I I  I   I 

1.6 Morálka, svoboda, 
odpovědnost, 
tolerance, solidarita 

I I  I    I   I I I  I    I I  I I I  I   I    I 

1.7 Právní minimum 
pro soukromý 
a občanský život 

I I  I I       I I   I   I I   I I   I   I    

                  
 

         
 

     

 



 

Stránka 12 z 97 

 

Tesařské práce 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

M
A

T
 

T
E

 

  O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

M
A

T
 

S
tK

 

T
E

 

 O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

S
 a

 Z
 

T
E

 

  O
V

 

2. ČLOVĚK A 
ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

                                 

2.1 Biosféra 
v ekosystémovém 
pojetí 

 I  I   I    I  I  I   I    I I I  I       I 

2.2 Současné 
globální, regionální 
a lokální problémy 
rozvoje 

 I   I  I    I  I   I  I I   I I I   I      I 

2.3 Vztahy člověka 
k prostředí I I  I I I I I   I I I  I I I I I I  I I I  I I I I I   I 

2.4 Možnosti a 
způsoby řešení 
environmentálních 
problémů 

 I   I  I    I  I  I I  I  I  I I I  I I  I I   I 

                                  

 



 

Stránka 13 z 97 

 

Tesařské práce 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

O
K

 

M
A

T
 

T
E

 

   O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

M
A

T
 

S
tK

 

T
E

 

 O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

S
 a

 Z
 

T
E

 

  O
V

 

3. ČLOVĚK A 
SVĚT PRÁCE 

                                 

3.1 Hlavní oblasti 
světa práce, znaky 
práce,  

 I         I  I   I    I  I I I   I  I I   I 

3.2 Uplatnění 
absolventa, další 
vzdělávání  

I I         I I I   I      I I I   I  I    I 

3.3 Trh práce, 
požadavky 
zaměstnavatelů 

I I    I     I I I   I  I I I  I I I   I   I   I 

3.4 Soustava školního 
vzdělávání v ČR 

 I I        I  I I  I      I I I I  I      I 

3.5 Vyhledávání 
informací o nabídce 
zaměstnání 

I I          I I   I       I I   I       

3.6 Písemná 
a verbální 
sebeprezentace při 
vstupu na trh práce 

I    I       I    I       I    I  I I    

3.7 Zákoník práce I I I   I     I I I I  I      I I I I  I   I   I 

3.8 Soukromé 
podnikání I I I   I I    I I I I  I  I    I I I I  I   I   I 

3.9 Podpora státu 
sféře zaměstnanosti I I          I I   I       I I   I   I    

 



 

Stránka 14 z 97 

 

Tesařské práce 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

M
A

T
 

T
E

 

  O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

M
A

T

T
 

S
tK

 

T
E

 

 O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

S
 a

 Z
 

T
E

 

  O
V

 

4.  INFORMAČNÍ 
A KOMUNIKAČNÍ 
TECHNOLOGIE 

I I I  I I I I   I I I I  I I I I I  I I I I  I  I I   I 

                                  

                                  

 



 

Stránka 15 z 97 

1.11 Hodnocení žáků a diagnostika 

Výsledky žáků v jednotlivých předmětech hodnotí učitelé podle školního klasifikačního řádu 
schváleného ředitelem školy, který je součástí dokumentace školy. Důraz je kladen na teoretické 
znalosti i praktické činnosti. Žáci jsou klasifikováni průběžně, a to písemnou i ústní formou. 

Vyučující klade důraz při hodnocení žáků na výchovnou funkci hodnocení, vede žáky 
k sebehodnocení a učí je přijímat zpětnou vazbu v rámci kolektivního hodnocení. Konkretizace 
hlavních zásad hodnocení a klasifikace žáků v jednotlivých předmětech je součástí učebních plánů 
daných předmětů ve ŠVP. 



 

Stránka 16 z 97 

 

2 Učební plán 

Základní identifikační údaje: 
Název ŠVP: Tesařské práce 

Kód a název oboru vzdělání: 36-64-E/01 TESAŘSKÉ PRÁCE 
Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2, 

Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík  

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

 

Kategorie a názvy vyučovacích 
předmětů 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku Počet 
vyučovacích 
hod./šk. rok  

Počet 
vyučovacích 
hod./studium Zkr. 1. 2. 3. Celk. 

1. Všeobecně vzdělávací  
    

  

Český jazyk a komunikace ČJK 1 1 0 2 33/0 66 

Občanská výchova OV 1 1 1 3 33 99 

Matematika M 1 1 1 3 33 99 

Estetická a literární výchova ELV 0 0 1 1 0/33 33 

Tělesná výchova TV 2 2 2 6 66 198 

Výpočetní technika VTa 1 1 1 3 33 99 

        

        

2. Odborné  
    

  

Odborné kreslení OK 1 1 1 3 33 99 

Materiály Mat 2 2 0 4 66/0 132 

Stavební konstrukce StKo 0 1 0 1 0/33 33 

Stroje a zařízení SaZ 0 0 2 2 0/66 66 

Technologie Tech 3 2 3 8 99/66 264 

Odborný výcvik OV 18 21 21 60 594/693 1980 

        

        

Celkem:      990/1089 3168 

Celkem hodiny týdně  30 33 33 96   

Počet předmětů v ročníku  9 10 9    



 

Stránka 17 z 97 

2.1 Tabulka souladu RVP a ŠVP 
 

Škola: Střední škola a Základní škola, příspěvková organizace 

Kód a název RVP 36-64-E/01 TESAŘSKÉ PRÁCE 

Název ŠVP: TESAŘSKÉ PRÁCE 

RVP ŠVP 

Vzdělávací oblasti 
a obsahové okruhy 

Min. počet 
týdenních 
vyuč.hod. 
celkem 

Vyučovací předmět 

Počet 
týdenních 
vyuč. hod. 

celkem 

Využití 
disponibilních 
hodin 

Jazykové vzdělávání: 2 Český jazyk a komunikace 2  

Občanský vzdělávací základ 3 Občanská výchova 3  

Matematické vzdělávání 3 Matematika 3  

Estetické vzdělávání 1 
Estetická a literární 
výchova 

1  

Vzdělávání pro zdraví 3 Tělesná výchova 3  

Vzdělávání v informačních 
a komunikačních 
technologiích 

3 Výpočetní technika 3  

Provádění tesařských prací 62 

Odborné kreslení 3  

Materiály 4  

Stavební konstrukce 1  

Stroje a zařízení 2  

Technologie 8  

Odborný výcvik 44  

Disponibilní hodiny 19 

Tělesná výchova  3 

Odborný výcvik  16 

   

   

Celkem 96  77 19 

     

Kurzy 
    

    

 



 

Stránka 18 z 97 

 
OBOR VZDĚLÁNÍ počet týdenních hodin    

Tesařské práce                

36-64-E/01 - Tesařské práce                

Vzdělávací oblast Předmět 1. Ročník 2. Ročník 3. Ročník Celkem 
MPH 

Celkem 
DH 

Celkem 
hodin     MPH DH MPH DH MPH DH 

Jazykové vzdělávání Český jazyk a komunikace 1  1  0  2 0 2 

Občanský vzdělávací základ Občanská výchova 1  1  1  3 0 3 

Matematické vzdělávání Matematika 1  1  1  3 0 3 

Estetické vzdělávání Estetická a literární výchova  0  0  1  1 0 1 

Vzdělávání pro zdraví Tělesná výchova 1 1 1 1 1 1 3 3 6 

Vzdělávání v IT Výpočetní technika 1  1  1  3 0 3 

Provádění tesařských prací 

Odborný kreslení 1  1  1  3 0 3 

Materiály 2  2  0  4 0 4 

Stavební konstrukce 0  1  0  1 0 1 

Stroje a zařízení 0  0  2  2 0 2 

Technologie 3  2  3  8 0 8 

Odborný výcvik 12 6 16 5 16 5 44 16 60 

                0 0 0 

                0 0 0 

CELKOVÉ SOUČTY DLE ŠVP   23 7 27 6 27 6 77 19 96 

                      

CELKOVÉ SOUČTY DLE RVP   32   32   32       96 

           

           

MPH  = minimální počet hodin           

DH - disponibilní hodiny           

 

 



 

Stránka 19 z 97 

2.2 Přehled využití týdnů ve školním roce 
 

 

 

 

Činnost Ročník 

1. 2. 3.  

Vyučování podle rozpisu učiva 31 31 31  

Sportovně turistický kurz 1 1 0  

Závěrečná zkouška 0 0 1  

Časová rezerva, výchovné akce 1 1 1  

Celkem 33 33 33  



 

Stránka 20 z 97 

3. Učební osnovy 

3.1 Český jazyk a komunikace 
Kód a název oboru vzdělání: 36-64-E/01 TESAŘSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin: 66 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku: 1-1-0 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

 

 

Obecné cíle předmětu: 
Obecné cíle českého jazyka vycházejí z kurikulárního rámce jazykové vzdělávání a komunikace. 
Jazykové vzdělávání v českém jazyku vychovává žáky ke sdělnému, kultivovanému jazykovému 
projevu a podílí se na rozvoji jejich duševního života. Obecným cílem jazykového vzdělávání je 
rozvíjet komunikační kompetenci žáků a naučit je užívat jazyk jako prostředek k dorozumívání 
a myšlení, k přijímání, sdělování a výměně informací na základě jazykových a slohových znalostí 
a dovedností. Jazykové vzdělávání se rovněž podílí na rozvoji sociálních kompetencí žáků. K dosažení 
tohoto cíle přispívá i estetické vzdělávání a naopak estetické vzdělávání prohlubuje znalosti jazykové 
a kultivuje jazykový projev žáků. 
 

Výuka by měla doplňovat dosavadní znalosti a měla by být zaměřena na využívání vědomostí 
a dovedností v praktickém životě. 
Obecným cílem jazykového a estetického vzdělávání je působit na city a vůli žáků a tak utvářet jejich 
hodnotovou orientaci. 

 

Charakteristika učiva: 
Obsah vyučovacího předmětu Český jazyk a komunikace vychází ze vzdělávací oblasti Jazyk 
a jazyková komunikace Rámcového vzdělávacího programu pro obor vzdělání 36-64-E/01, Tesařské 
práce. Je nutné předpokládat, vzhledem k nedokončenému základnímu vzdělání u většiny žáků, nižší 
jazykovou vybavenost, především v písemném projevu. 
 

Český jazyk je prostředkem komunikace, ale i předmětem poznávání. Dovednosti, které si v jeho 

rámci žáci osvojí, umožňují získávat poznatky ve všech dalších oborech. Cílem je naučit žáky 
kultivovaně a spisovně se vyjadřovat jak ústně, tak i písemně ve škole i v běžných situacích v rámci 
odborného výcviku a později na svých budoucích pracovištích. Tím je rozvíjeno i myšlení žáka a jeho 
rozumové schopnosti. 
 

Vzdělávací obsah předmětu Český jazyk a komunikace má komplexní charakter, ale pro větší 
přehlednost je rozdělen do vzájemně propojených složek – jazyková výchova, komunikační a slohová 
výchova s mezipředmětovou vazbou na předmět Estetická a literární výchova. 
 

V jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojení spisovné podoby 
českého jazyka, jsou vedeni k přesnému a logickému myšlení, které je základním předpokladem ke 
srozumitelnému vyjadřování. Jazyková výchova je nástrojem získávání a předávání informací. 
 

V komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení, číst 
s porozuměním, kultivovaně psát, mluvit a rozhodovat se v nejrůznějších situacích. Učí se také 
posuzovat formální stránku textu a jeho výstavbu. 
 

Cílem výuky je dosáhnout u žáků takové úrovně užívání českého jazyka, aby byli schopni osvojovat si 

poznatky v dalších oblastech vzdělávání, poznávat společenský a kulturní život společnosti, vytvářet 
předpoklady pro efektivní mezilidskou komunikaci, vyjadřovat své názory a pocity. 



 

Stránka 21 z 97 

Pomůcky 
Cvičební listy, učebnice, jazykové slovníky a příručky, sešity, audiovizuální technika, internet. 
 

Preferované metody a formy výuky 
Ve výuce, kromě tradičních metod jako je výklad učiva, rozhovor, vyhledávání informací, četba, 
interpretace textu, audio a videoukázky, procvičování učiva, samostatná práce, prezentace, je 

využíváno metody skupinové práce, kdy žáci, především v jazykové výchově, řeší zadané úkoly. 
Výuka probíhá v kmenové třídě, s možností využít počítačovou a multimediální učebnu. 

 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 
Cílem vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace je poskytnout žákovi informace, které mu 
dovolí vnímat různá jazyková sdělení, chápat je, správně se vyjadřovat a účinně uplatňovat nabyté 
vědomosti v praktickém životě a potencionálně při dalším studiu. Jazykové vzdělávání chápeme jako 
cestu k rozvoji gramatických a mimojazykových skutečností, slovní logiky, kultivovaného 
vystupování a schopnosti prezentovat své názory, myšlenky a vědomosti. Jazyk chápeme především 
jako prostředek komunikace, nástroj poznávání různých kultur a vyjádření myšlenek a pocitů. 
 

Strategie 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
− využívali jazykových vědomostí a dovedností v praktickém životě, vyjadřovali se 

srozumitelně a souvisle, formulovali a obhajovali své názory, 
− uplatňovali český jazyk v rovině recepce, reprodukce a interpretace, 
− pochopili, že dorozumívat se s lidmi je základní potřebou lidského života, 
− získané vědomosti a dovednosti dovedli prakticky využívat v písemném a ústním projevu, 
− kriticky hodnotili informace z různých zdrojů a předávali je vhodným způsobem s ohledem na 

jejich uživatele, 
− dovedli slušně vystupovat, 
− chápali jazyk jako jev, v němž se odráží historický a kulturní vývoj národa, 
− uvědomovali si vliv prostředků masové komunikace na utváření kultury. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení jednotlivých žáků vychází z výsledků prověřování osvojených znalostí probíraného učiva. 
 

V jazykové výchově je klasifikace žáků založena na písemných prověrkách z učiva pravopisných 
pravidel, slovních druhů, stavby věty. Nedílnou součástí hodnocení je posouzení úrovně písemných 
zápisů probíraného učiva. 
 

V komunikační a slohové výchově budou hodnoceny samostatné práce z probíraných slohových 
útvarů. Zároveň bude u žáků posuzována kultivovanost mluveného projevu. 
 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 

Kompetence absolventa 
Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci 
vytvořili, na úrovni odpovídající jejich schopnostem a učebním předpokladům, následující klíčové 
kompetence, které navazují na klíčové kompetence osvojované na základní škole. 
 

 

 Kompetence k učení 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby se absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
efektivně učit, vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok a reálně si stanovovat potřeby a cíle 
svého dalšího vzdělávání. 



 

Stránka 22 z 97 

Žák: 
 − motivuje se k opravování a vyhodnocování vlastních chyb a ke zdokonalování svého 
  mluveného a písemného projevu, 
 − rozvíjí slovní zásobu, 
 − ovládá práci s textem, 

 − vyhledává a zpracovává informace z různých zdrojů, 
 −  s porozuměním poslouchá mluvené projevy, 

− aplikuje naučená pravidla pravopisu v pracovním procesu a běžném životě, 
 − podporuje utváření pozitivního vztahu k četbě a literatuře, 

− zná možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména ve vybraném oboru vzdělání.  
 

 Kompetence k řešení problémů 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
samostatně řešit běžné pracovní i mimopracovní problémy. 

 

 Žák: 
 − porozumí zadání svěřeného úkolu, 

− využije svých znalostí a dovedností k úspěšnému zvládnutí úkolu, stanoví různé 
možnosti jeho řešení, 

 − hledá pravidla, kterými se řídí probírané mluvnické jevy, 
 − nalézá chyby v textu a odůvodňuje správná řešení, 
 − provede kontrolu postupu a zhodnocení své práce, 

− správně používá učebnice, slovníky a encyklopedie, navrhuje různá řešení problémů, 
− spolupracuje při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení). 

 

 Kompetence komunikativní 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni se vyjadřovat v písemné i ústní formě 
v různých učebních, životních i pracovních situacích. 

  

Žák: 
 − kultivovaně formuluje a vyjadřuje myšlenky a názory v písemném i ústním projevu, 
 − rozpoznává komunikační role člověka v různých společenských situacích a správně
  reaguje, 

 − rozumí různým typům textů, záznamů, obrazových materiálů, 
 − pomocí literárního i gramatického učiva, formou diskuzí a dialogů rozšiřuje slovní 
  zásobu, 
 − je veden ke správné, srozumitelné stavbě větných celků, k vyprávění, 
 − vhodně komunikuje s nadřízenými, vrstevníky, rodiči i veřejností, 
 − prezentuje své práce na veřejnosti, 

− využívá informačních a komunikačních prostředků pro účinnou komunikaci se 

světem, 
− naslouchá pozorně druhým, vyjadřuje se přiměřeně k tématu diskuse, 
− zpracovává věcně správně a srozumitelně přiměřeně náročné texty na běžná i odborná 

témata, pracovní a jiné písemnosti (žádosti a podání na instituce, zaměstnavatelům 
apod., strukturovaný životopis, formuláře aj.), 

− vyjadřuje se a vystupuje v souladu se zásadami kultury projevu a chování. 
 

 Kompetence personální a sociální 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli připraveni podle svých schopností a možností 
stanovovat si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního rozvoje v oblasti 

zájmové i pracovní, pečovat o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k utváření 
vhodných mezilidských vztahů. 



 

Stránka 23 z 97 

Žák: 
− je schopen pracovat samostatně i v týmu, učí se odpovědnosti za výsledky společné 

práce, 
− přijímá a odpovědně plní zadané úkoly vyplývající z učební látky, 
− otevřeně ve skupině diskutuje, vede debatu mezi vrstevníky, s nadřízeným, řeší  

  konflikty a vytváří tvůrčí atmosféru, 
 − učí se ohleduplnosti a úctě v jednání s druhými lidmi, poskytuje potřebnou pomoc, 
  respektuje odlišný názor, 
 − dokáže požádat druhé o pomoc, 

− posuzuje reálně své fyzické a duševní možnosti, odhaduje důsledky svého jednání 
a chování v různých situacích, 

− kriticky a zároveň objektivně zhodnotí důsledky svého jednání i jednání ostatních, umí 
se poučit z chyb. 

   

 Kompetence občanské a kulturní povědomí 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi uznávali podle svých schopností a možností 
hodnoty a postoje podstatné pro život v demokratické společnosti, dodržovali je a jednali 
v souladu s udržitelným rozvojem a podporovali hodnoty národní, evropské i světové kultury. 

  

Žák: 
 − je odpovědný za své jednání i vůči ostatním, 

− dodržuje morální společenské principy a zásady společenského chování, 
− je tolerantní, vstřícný, otevřený, ale i kritický k názorům druhých, chápe různé role, 

  potřeby a postoje člověka ve společnosti, respektuje různorodost hodnot člověka 
  a individuální rozdíly rasové, národnostní a kulturní, 

− hájí svá práva a práva jiných, vystupuje proti potlačování lidských práv, proti  

fyzickému i psychickému násilí, 
 − přejímá a spoluvytváří kulturní a duchovní hodnoty, 

− podporuje hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury, chápe jejich minulost 
i současnost v evropském a světovém kontextu, 

− zajímá se o politické a společenské a kulturní dění u nás a ve světě. 
 

 Kompetence k pracovnímu uplatnění 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
využívat svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné uplatnění ve světě práce, 
pro budování a rozvoj své profesní kariéry a s tím související potřebu celoživotního učení. 
 

Žák: 
 − dodržuje hygienická pravidla pro čtení a psaní, připravuje a udržuje pracovní prostor, 

− dodržuje dohodnutá pravidla, termíny a postupy, plánuje si a organizuje způsob  výuky 
a další budoucí pracovní činnost, 

− má odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání, 
− uvědomuje si význam celoživotního učení a je připraven přizpůsobovat se měnícím se 

pracovním podmínkám, 
− má přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru vzdělání, 
− komunikuje s potenciálními zaměstnavateli, prezentuje svou odbornost a vlastní 

profesní cíle, 

− využívá jazykových a slohových znalostí i dovedností v rámci profesní komunikace, 
− kriticky přistupuje k získaným informacím, je mediálně gramotný. 

 

 Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi pracovali s osobním počítačem a jeho základním 
a aplikačním programovým vybavením, ale i s dalšími prostředky ICT a využívali adekvátní 
zdroje informací a efektivně pracovali s informacemi. 



 

Stránka 24 z 97 

Žák: 
− pracuje s osobním počítačem a s dalšími prostředky informačních a komunikačních 

technologií, 
− uvědomuje si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů 

a kriticky přistupuje k získaným informacím, ověřuje jejich správnost, 
− získává informace z různých otevřených zdrojů, navštěvuje knihovny a informační 

centra, využívá internet, 
− je mediálně gramotný. 

 

 

Realizace průřezových témat 
Průřezová témata – Občan v demokratické společnosti, Člověk a životní prostředí, Člověk a svět 
práce, Informační a komunikační technologie – plní zejména výchovnou a motivační funkci. 
Jedná se o témata, která mají mimořádný společenský význam, pro který zaujímají nezastupitelné 
místo v celkovém rozvoji osobnosti žáka. Mají výrazně formativní charakter, a proto je vhodné 
začleňovat je v odpovídajících souvislostech do výuky. 
 

Občan v demokratické společnosti 
Výchova k odpovědnému a aktivnímu občanství v demokratické společnosti zahrnuje vědomosti 
a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma demokratické společnosti, 
− jednání s lidmi, 
− diskuze o citlivých nebo kontroverzních otázkách, 
− historický vývoj jazyka a literatury. 
 

Člověk a životní prostředí 
Environmentální vzdělávání a výchova poskytuje žákům znalosti a dovednosti potřebné pro pochopení 
principu udržitelnosti, podněcuje aktivní integrovaný přístup ochraně životního prostředí. Zahrnuje 
vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma životního prostředí 
− slohová práce o životním prostředí, 
− estetické a citové vnímání svého okolí, 
− schopnost vyjadřovat a zdůvodňovat své názory, zprostředkovávat informace, obhajovat řešení 

problematiky životního prostředí a působit pozitivním směrem na jednání a postoje druhých 
lidí. 

 

Člověk a svět práce 
Jedním ze základních cílů vymezených tímto rámcovým vzdělávacím programem je příprava takového 
absolventa, který má nejen určitý odborný profil, ale který se díky němu dokáže také úspěšně prosadit 
na trhu práce i v životě. Zahrnuje vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma práce a profesní orientace oboru vzdělání, 
− útvary administrativního stylu, 
− kultivované vyjadřování, asertivní komunikace, 
− verbální komunikace při důležitých jednáních, 
− písemné vyjadřování při úřední korespondenci. 
 

Informační a komunikační technologie 
Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou funkci pro 
odbornou složku vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního člověka. Zahrnuje 
vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− vyhledávání informací, 
− práce se softwarem, 
 používání základního a aplikačního programového vybavení PC pro účely uplatnění v praxi 

i pro potřeby vzdělávání. 
 



 

Stránka 25 z 97 

Český jazyk a komunikace        

                                                                                                              1. ročník 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Jazyková výchova   

I. Obecná jazykověda   

1. Národní jazyk a jeho 
útvary 

- rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk, 

dialekt, slangové výrazy 

- chápe místo českého jazyka mezi 
evropskými a světovými jazyky 

Občan v demokratické 
společnosti: historický 
vývoj jazyka, etika, 
svoboda, odpovědnost, 
tolerance. 

2. Tvoření slov - rozlišuje pojmy základové a odvozené 
slovo, slovotvorný základ 

- rozlišuje slova tvořená předponou 

- a příponou, slova složená a zkratky 

Občan v demokratické 
společnosti: kultura, 

tolerance. 

3. Slovní zásoba význam 
slova 

- orientuje se v pojmech slovo, sousloví, 
vlastní a obecná jména 

- odlišuje od sebe pojmy pasivní a aktivní 
slovní zásoba, orientuje se v jazykových 
 příručkách, ve slovnících 

Člověk a svět práce: 
odborná terminologie. 

II. Hlavní principy pravopisu   

1. Psaní i/y po obojetných 

souhláskách 

- rozumí pravopisným pravidlům pro psaní 
 i/y po obojetných souhláskách v 
kořenu slova, po předponách, příponách, 
koncovkách, 

- ovládá psaní i/y po obojetných 
souhláskách uvnitř vyjmenovaných 
a příbuzných slov 

- pracuje s příručkou Pravidla českého 
pravopisu 

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

2. Psaní e/ě ve skupinách 
bě/bje, vě/vje, pě,mně/mě 

- chápe odlišnost mezi psanou a mluvenou 

podobou slov se skupinou bě/bje, vě/vje, 
pě, mně/mě 

- pracuje s příručkou Pravidla českého 
pravopisu 

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

3. Psaní ú/ů/u - chápe jedinečnost písmene ů v českém 
jazyku, rozumí pravopisným pravidlům při 
psaní ú/ů/u 

- pracuje s příručkou Pravidla českého 

- pravopisu 

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

4. Psaní s a z v předložkách 

a v předponách 

- používá správně předložky s/z, se/ze 
v písemném projevu 

- používá správně předpony s/z, se/ze 
v písemném projevu 

- problémové jevy vyhledá v jazykových 
příručkách 

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

5. Psaní velkých písmen 

v názvech a jménech 

- rozumí pravopisným pravidlům pro psaní 
velkých písmen 

- pracuje s příručkou Pravidla českého 

pravopisu 

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

6. Výslovnost a pravopis slov 
přejatých 

- rozlišuje psanou a mluvenou podobu slov 

přejatých z jiných jazyků 

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

 



 

Stránka 26 z 97 

 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Komunikační a slohová 
výchova 

  

I. Komunikační situace   

1. Ústní forma společenského 
styku 

- reaguje v situacích při vzájemném setkání 
s jinými lidmi jako je pozdrav, oslovení, 
vyjádření nesouhlasu, blahopřání, 
telefonování, vyjádření soustrasti 

- vyjadřuje se věcně a jazykově správně 
v mluveném projevu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování, 
asertivní komunikace. 

II. Projevy prostě sdělovací   

1. Vypravování ústní 
a písemné 

- vystihuje charakteristické znaky 
vypravování 

- formuluje vypravování na základě 

- vlastních zážitků, popř. příběhu z knihy a 

filmu. 

Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

2. Osobní a úřední dopis - pozná rozdíl mezi osobním a úředním 
dopisem 

- napíše osobní dopis, orientuje se ve 
výstavbě textu dopisu, včetně adresy 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

3. Popis - vypracuje prostý popis místnosti Člověk a životní prostředí: 
estetické a citové vnímání 
okolí. 

4. Charakteristika - vypracuje charakteristiku člena rodiny a 
nejlepšího přítele nebo přítelkyně 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

5. Popis pracoviště - na základě znalosti prostředí vypracuje 
popis pracoviště odborného výcviku oboru 
vzdělání Tesařské práce 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

III. Práce s textem a získávání   
       informací 

  

1. Grafická a formální 
úprava  písemných 
projevů 

- ovládá základní úkony obsluhy PC 
v textovém editoru Word 

Inform. a komunikační 
technologie: práce na PC 

2. Časopisy pro děti a mládež - seznámí se s periodiky a autory tvořící pro 
děti a mládež 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost a její 
rozvoj, komunikace. 

Inform. a komunikační 
technologie: vyhledání 
informací, internet. 

 



 

Stránka 27 z 97 

 

Český jazyk a komunikace        

                                                                                                               2. ročník 
Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Jazyková výchova   

I. Slovní druhy   

1. Slovní druhy - rozdělení - vyjmenuje slovní druhy, rozdělí je na 
ohebné a neohebné 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

2. Podstatná jména - zopakuje si mluvnické kategorie 
podstatných jmen, určuje mluvnické 
kategorie podstatných jmen 

- tvoří tvary podstatných jmen podle vzorů 

- poznatky z tvarosloví aplikuje v psaném 
i mluveném projevu 

Člověk a svět 
práce:kultivované 
vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

3. Přídavná jména - zopakuje si znalost o přídavných jménech, 
pravopise koncovek přídavných jmen, 
přídavných jmen přivlastňovacích, jejich 
stupňování, skloňování 

- poznatky z tvarosloví aplikuje v psaném 
i mluveném projevu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

4. Zájmena - zopakuje si druhy zájmen, rozpozná je 
v textu, skloňování zájmen 

- pochopí pravopis zájmena já ve 2., 3., 4., 6. 

pádu č. j. 
- poznatky z tvarosloví aplikuje v psaném 

i mluveném projevu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

5. Číslovky - zopakuje si znalosti o druzích číslovek 
a jejich pravopisu 

- seznámí se s pravidly psaní římských číslic 

- poznatky z tvarosloví aplikuje v psaném 
i mluveném projevu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

6. Slovesa - vyhledává slovesa v textu, určí osobu, 
číslo, způsob a čas slovesného tvaru 

- určitého 

- vysvětlí rozdíl mezi slovesy dokonavými 
a nedokonavými 

- poznatky z tvarosloví aplikuje v psaném 
i mluveném projevu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie:vyhledávání 
informací, internet. 

7. Příslovce - zopakuje si druhy příslovcí, rozpozná 
příslovce v textu 

- odlišuje pravopis příslovečných spřežek od 
spojení předložky se jménem 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

8. Předložky, spojky, částice, 
citoslovce 

- zopakuje si pravopisná pravidla pro psaní 
předložek a spojek 

- zopakuje si učivo o slovních druzích 
částice a citoslovce 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

9. Řeč přímá - zvládne upravit přímou řeč v písemném 
záznamu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

 



 

Stránka 28 z 97 

 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Jazyková výchova   

II. Nauka o větě   

1. Stavba věty jednoduché - určí základní skladebnou dvojici 
v jednoduché větě 

- určí rozvíjející větné členy 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
2. Skladební dvojice - tvoří skladební dvojice ve větě jednoduché Občan v demokratické 

společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
3. Souvětí - rozliší souvětí podřadné a souřadné Občan v demokratické 

společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
4. Shoda podmětu s 

přísudkem 

- zopakuje si pravopisná pravidla pro shodu 
podmětu s přísudkem 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
5. Pořádek slov ve větě - tvoří věty se správným slovosledem Občan v demokratické 

společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
Komunikační 
a slohová výchova 

  

I. Projevy prostě sdělovací   

1.Popispracovníhonářadí, 
odborný popis zařízení 

- písemně zpracuje popis nástroje a zařízení, 
které používá v rámci odborného výcviku 
oboru vzdělání Tesařské práce 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

2. Popis pracovního postupu - vypracuje podrobný pracovní postup 
činnosti, kterou často provádí v rámci 
odborného výcviku při šití oděvů 

- používá správně odbornou terminologii 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování, 
odborná terminologie. 

II. Publicistický styl -  -  

1. Zpráva - vyhledá v tisku příklady zpráv 

- vypracuje zprávu o kulturní akci, která se 
konala v regionu jeho bydliště 

Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

2. Oznámení - vyhledá v tisku příklady oznámení 
- vypracuje oznámení o společenské akci, 

která se konala v regionu jeho bydliště 

Inform. a komunikační 
technologie:vyhledávání 
informací, internet. 

III. Administrativní styl -   

1. Žádost - osvojí si dovednost vypracovat formálně 
správně žádost adresovanou na úřad, 
zaměstnavateli 

- dodržuje formální a grafickou úpravu textu 
žádosti 

Člověk a svět práce: útvary 
administrativního stylu, 
kultivované vyjadřování. 
Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

2. Životopis - vypracuje vlastní strukturovaný životopis Člověk a svět práce: útvary 
administrativního stylu, 
kultivované vyjadřování. 
Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

 



 

Stránka 29 z 97 

 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Práce s textem a získávání 
informací 

  

1. Metody čtení textu - seznámí se s technikami čtení a porozumění 
textu. (zběžné, důkladné s poznámkami, 
podtrháváním, výběrové čtení) 

- Občan 
v demokratické 

- společnosti: 
osobnost 

- a její rozvoj, 
komunikace. 

2. Metody záznamů z textu - seznámí se s technikami písemného 
záznamu textu. (výpisek, teze, osnova, 

výtah) 

- Občan 
v demokratické 

- společnosti: 
osobnost 

- a její rozvoj, 
komunikace. 

3. Knihovny, jejich služby - seznámí se službami knihoven, vyhledávání 
zdrojů informací 

-  

- Občan 
v demokratické 

- společnosti: 
osobnost 

- a její rozvoj, 
společnost, 

- kultura. 

3. Orientace v textu, dílčí 
rozbor textů, noviny, časopisy 
a jiná periodika, internet 

- prohlubuje dovednosti čtení, čtenářskou 
gramotnost 

- vyhledává informace z různých otevřených 
zdrojů 

- pracuje s osobním počítačem, internetem 

- je mediálně gramotný 

- Občan 
v demokratické 

- společnosti: 
osobnost 

- a její rozvoj. 
- Inform. a 

komunikační 
- technologie: 

vyhledávání 
- informací, 

internet. 

 



 

Stránka 30 z 97 

 

3.2 Občanská výchova 
Kód a název oboru vzdělání: 36-64-E/01 TESAŘSKÉ PRÁCE  

Celkový počet hodin: 99  

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

 

Obecné cíle předmětu:  
- připravit žáky na aktivní život v demokratické společnosti, pozitivně ovlivňovat hodnotovou orientaci  
- žáků, vést žáky k zodpovědnému a uvážlivému jednání k sobě i ostatním, naučit žáky porozumět společnosti a 

světu, kde žijí, 
- vést žáky k uvědomění si vlastní identity, ke kritickému myšlení a zaujímání vlastního stanoviska na základě 

argumentů, 
- připravit žáky na využití osvojených vědomostí ve styku s jinými lidmi a různými institucemi 

- posílit sociální kompetence žáků, 
- zlepšit orientaci žáků v interpersonálních vztazích, 
- rozvíjet mediální a finanční gramotnost žáků. 

 

Charakteristika učiva: 
- Učivo je rozděleno do šesti tematických celků: 
- Člověk v lidském společenství; 
- Interakční program; 
- Člověk jako občan v demokratickém státě; 
- Člověk a právo; 
- Člověk a hospodářství; 
- Česká republika, Evropa a svět. 

Základní organizační formou je hromadná výuka (třídně hodinový systém s prvky vnitřní diferenciace 
– práce ve skupinách, pomoc spolužákům, komunikace mezi žáky a jejich kooperace), doplňkově jsou 
zařazeny přednášky, besedy a návštěvy některých institucí (knihovna, centrum drogové pomoci, 
magistrát města apod.). Z výukových metod jsou zařazeny metody informačně-receptivní (výklad, 
vysvětlování, popis, využití tištěného textu, prezentace učiva, sledování videofilmů), reproduktivní 
(plnění učebních úloh) a problémového výkladu. Z didaktického hlediska (hledisko pramene poznání) 
jsou využity metody slovní (monologické – popis, vysvětlování, vyprávění, dialogické – rozhovor, 

diskuse, dramatizace), názorně demonstrační (pozorování, předvádění, projekce) a praktické (výtvarné 
činnosti). Z hlediska aktivity žáků jsou zařazeny zejména metoda sdělovací a metoda samostatné 
práce. 
Druhé pololetí 1. ročníku bude obsahově zaměřeno na rozvoj sociálních kompetencí žáků. Ve výuce 
lze využít komplexní interakční programy pro děti a mládež ve věku 14 – 18 let „Vím, co chci?“ nebo 
„Vím, co potřebuji?“. Ve zvýšené míře bude využíváno dotazníků, anket, testů, zpětnovazebních 
mechanismů a hodnocení vlastní činnosti žáků. 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 
- formovat a posilovat pozitivní postoje, preference a hodnoty, jednat odpovědně a solidárně, vážit si 
- demokracie a svobody, preferovat demokratické hodnoty, respektovat lidská práva, chápat meze lidské 

- svobody a tolerance, tvořit si vlastní úsudek, nenechat se manipulovat, chovat se odpovědně k životnímu prostředí, 
rozvíjet sociální kompetence, adekvátně reagovat na podněty, předcházet konfliktům. 

-  

Strategie: 
Výuka směřuje k tomu, aby (si) žáci: 

- rozvíjeli společenskovědní vědomosti a dovednosti, využívali získaných vědomostí a dovedností v praktickém 
životě, při řešení problémů, osobního, právního a sociálního charakteru, vytvářeli kladný vztah k sobě samému i 
ostatním lidem, získávali a hodnotili informace z různých zdrojů, rozvíjeli finanční gramotnost, jednali hospodárně, 
odpovědně řešili své finanční záležitosti, nepoškozovali majetek, ale pečovali o něj, rozvíjeli mediální gramotnost, 
vytvářeli vlastní úsudek, nenechali se manipulovat, posilovali sociální kompetence – zvyšovali vlastní sebevědomí, 
adekvátně reagovali na podněty, zlepšovali orientaci v interpersonálních vztazích a předcházeli konfliktům, 
zvyšovali vlastní motivaci, ujasnili si životní hodnoty a preference. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 
Žáci jsou hodnoceni v průběhu celého školního roku, a to slovně i numericky. Hodnocení bude 
probíhat ústní i písemnou formou. Základem hodnocení je znalost a vhodné využívání osvojených 
vědomostí a dovedností. Při hodnocení je přihlíženo ke snaze žáků, jejich aktivitě a zájmu při výuce. 
V hodnocení se zohledňuje plnění studijních povinností jako např.: vedení sešitu, přednes referátu 
nebo prezentace krátké zprávy (aktuality).  



 

Stránka 31 z 97 

  

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 

Kompetence k učení: 
Žáci jsou vedeni k: 

 plánování své činnosti, výběru vhodného postupu, 
 třídění informací a vyváření souvislostí, 
 využívání poznatků z jiných vzdělávacích oblastí a uvádění do souvislostí s poznatky 

občanské výchovy, 
 rozvoji pozitivního vztahu k učení a vzdělání, 
 uplatnění různých způsobů práce s textem, efektivního vyhledávání a zpracování informací, 
 využívání informací hromadných sdělovacích prostředků a internetu. 

 

Kompetence k řešení problémů: 

Žáci jsou vedeni k: 
 rozpoznání a pochopení problému, 
 promýšlení různých způsobů řešení na základě vlastního úsudku a s využitím již nabytých 

vědomostí a dovedností, 
 volbě vhodného způsobu řešení, 
 zodpovědnému přístupu, uvážlivým rozhodnutím a schopnosti je obhájit. 

 

Kompetence komunikativní: 
Žáci jsou vedeni k: 

 vyjadřování a formulaci svých myšlenek a názorů, 
 výstižnému, souvislému a kultivovanému ústnímu projevu, 
 porozumění slovním instrukcím a pokynům, 
 naslouchání druhým, 
 aktivní diskusi s vrstevníky, 
 zpracování informací písemnou formou, vytváření jednoduchých textů. 

 

Kompetence sociální a personální: 
Žáci jsou vedeni k: 

 stanovení svých cílů a priorit podle svých schopností, dovedností a zájmů, 
 spolupráci ve skupině a k podílení se na realizaci společných činností, 
 vytváření vstřícných mezilidských vztahů, 
 ovládání a řízení svého jednání tak, aby si vytvářel pozitivní představy o sobě samém, 
 uvědomování si zodpovědnosti v jednání vzhledem k sobě samému i druhým, 
 posilování sebevědomí. 

 

Kompetence občanské: 
Žáci jsou vedeni k: 

 respektování přesvědčení a názorů druhých lidí, 
 chápání základních principů a pravidel,  
 dodržování zákonů a k respektování práv druhých lidí, 
 jednání v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, 
 uvědomění si vlastní identity a k toleranci k identitě druhých, 
 zájmu o politické společenské dění u nás a ve světě, 
 uznávání, ochraně a ocenění našich tradic, kulturního a historického dědictví, 
 chápání základních ekologických souvislostí. 

 

Kompetence pracovní: 
Žáci jsou vedeni k: 

 dodržování vymezených pravidel, 
 adaptaci na nové podmínky, 
 překonávání a aktivnímu řešení problémových situací, 
 rozvoji myšlení s pochopením cílů a rizik, 
 posuzování a hodnocení výsledků vlastní činnosti i činnosti druhých, 
 seznámeni se s možnostmi uplatnění se na trhu práce, 



 

Stránka 32 z 97 

 vhodné komunikaci s potencionálními zaměstnavateli, 
 orientaci v základních právech a povinnostech zaměstnanců a zaměstnavatelů. 



 

Stránka 33 z 97 

 

Občanská výchova 

1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Člověk v lidském společenství   
- Mezilidské vztahy 

- Slušnost, vtahy mezi 
spolužáky, šikanování 

- Hodnoty, životní štěstí 
- Člověk a odpovědnost 
- Pravidla slušného a 

společenského chování 
- Postavení mužů a žen 

v rodině a ve společnosti 
- Rasy, menšina a většina 

- Víra a ateismus 
   

 

- přemýšlí o kladných a záporných 
lidských vlastnostech 

- rozpozná negativní chování 
- je informován o možnostech pomoci 

při problémových situacích 

- dovede posoudit význam hodnot pro 
život 

- uvede příklady lásky, přátelství 
a dalších hodnot 

- diskutuje o odpovědnosti a následcích 
za své chování 

- dovede aplikovat zásady slušného 
a společenského chování v běžných 
situacích 

- na základě pozorování života kolem 
sebe uvede příklady porušování 
rovnosti v postavení mužů a žen 

- popíše rozvržení české společnosti 
z hlediska národností a náboženství 

- vysvětlí na konkrétním příkladu, jak 

může vzniknout napětí nebo konflikt 
mezi příslušníky většinové a 
menšinové společnosti, 

- rozlišuje mezi člověkem věřícím 
a ateistou 

- vysvětlí hlavní myšlenky křesťanství 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 1 

- 1. 2 

- 1. 3 

- 1. 6 

Člověk a životní prostředí: 
- 2. 3 

Infor. a komunikační 
technologie. 

2. Interakční program  
- Potřeby 

- Schopnosti 

- Úspěchy 

- Komunikace 

- Problémy 

- Emoce 

- Dovednosti 

- Perspektivy 

- získává podněty pro formování postojů 
a hodnot 

- získává zkušenosti v interpersonálních 
vztazích, pocit jistoty a bezpečí 

- přemýšlí o svém sociálním okolí a 
svém vztahu k nejbližším lidem, 
zejména rodičům 

- hodnotí sám sebe, zamýšlí se nad svou 
budoucností 

- ujasňuje si své životní cíle a motivace 

- procvičuje si efektivní komunikaci 

- přemýšlí o svých emocích a tendencích 
k agresivnímu jednání 

- formuluje své problémy a pro něj 
- náročné životní situace 

- definuje své životní cíle v souvislosti 

se svými dovednostmi 
- ujasňuje si své životní priority 

- orientuje se v interpersonálních 

 vztazích 

- zvyšuje si své sebevědomí 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 1 

- 1. 2 

- 1. 3 

- 1. 6 

Člověk a životní prostředí: 
- 2. 3 

Člověk a svět práce: 
- 3. 2 

- 3. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Stránka 34 z 97 

Občanská výchova 

2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

3. Člověk jako občan 
v demokratickém státě 

- Stát a jeho funkce 

- Demokracie a její hodnoty 

- Ústava ČR, lidská práva 

- Média a jejich funkce, 
reklama 

- Politický systém ČR 
(politické 

- strany, volby) 

- Občanská společnost 
- Majority a minority 

- Xenofobie, radikalismus 

a extremismus 

- veřejná správa (státní správa 

a místní samospráva) 

- objasní podstatu vzniku státu a popíše 
jeho znaky 

- objasní fungování demokracie a její 
problémy 

- uvědomuje si význam lidských práv 
a práv dětí 

- chápe souvislost mezi právy 
a povinnostmi 

- vysvětlí důležitost čerpání informací 
z médií, popíše příklady manipulace 
s veřejností 

- objasní principy reklamy a způsoby 
ovlivňování lidí 

- uvede nejvýznamnější české politické 
strany 

- pochopí význam voleb, v konkrétních 
situacích posoudí možnosti hlasování 
a platnost volebních lístků 

- objasní principy občanské společnosti 
- uvede národnostní menšiny v ČR, 

snaží se diskutovat o problémech 
multikulturního soužití 

- uvede konkrétní příklady xenofobie, 
extremismu 

- orientuje se ve struktuře veřejné správy 
a místní samosprávy, seznámí se 
s odbory magistrátu města 

- popíše, kam se obrátí v případě 
podávání žádostí 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 1 

- 1. 3 

- 1. 4 

- 1. 5 

- 1. 6 

- 1. 7 

Člověk a svět práce: 
- 3. 8 

Infor. a komunikační 
technologie 

4. Člověk a právo 
- Právo a spravedlnost 
- Systém práva 

- Soudy   

- Orgány činné v trestním 
řízení 

- Odvětví práva 

- Trestní právo, druhy trestů 

- Občanské právo 

- Rodinné právo 

- Kriminalita na dětech a 
mladistvých 

- Kriminalita dětí a 
mladistvých 

 

- chápe podstatu právního státu 
a právních vztahů 

- orientuje se v činnosti soudů, 
advokacie, notářství, exekutora 
a policie 

- uvede, kdy je člověk způsobilý 
k právním úkonům a má trestní 
odpovědnost 

- vyjmenuje druhy trestů 

- aplikuje postupy vhodného jednání, 
stane-li se svědkem nebo obětí 
kriminálního jednání 

- na konkrétních příkladech objasní 
význam občanského zákoníku 

- dovede reklamovat zakoupené zboží 
nebo služby 

- vysvětlí práva a povinnosti mezi dětmi 
a rodiči, mezi manželi 

- uvede příklady kriminality páchané na 
dětech a mladistvých 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 7 

 

Člověk a svět práce: 
- 3. 8 

Infor. a komunikační 
technologie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Stránka 35 z 97 

Občanská výchova 

3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

5. Člověk a hospodářství 
- Trh a jeho fungování (zboží, 

nabídka, poptávka, cena) 
- Hledání zaměstnání, úřad 

práce, rekvalifikace 

- Pracovněprávní vztahy 

- Mzda, daně 

- Peníze, peněžní ústavy 

- Hospodářský život rodiny 

- Spoření, pojištění 
 

- chápe podstatu fungování trhu 

- dovede vyhledat nabídky zaměstnání, 
kontaktovat případného 
zaměstnavatele a úřad práce, 
prezentovat své pracovní dovednosti a 
zkušenosti 

- zjistí, jaké služby nabízí úřad práce 

- orientuje se v pracovněprávních 
vztazích 

- vysvětlí smysl daní, sociálního a 
zdravotního pojištění 

- zdůvodní výhody a nevýhody 
hotovostního a bezhotovostního styku 

- vyplní formulář pro bezhotovostní styk 

- rozliší příjmovou a výdajovou stránku 
rodinného rozpočtu 

- sestaví vyrovnaný fiktivní rozpočet 
životních nákladů rodiny 

- chápe význam spoření a pojištění 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 2 

- 1. 7 

Člověk a svět práce: 
- 3. 1 

- 3. 2 

- 3. 3 

- 3. 4 

- 3. 5 

- 3. 6 

- 3. 7 

- 3. 8 

- 3. 9 

Infor. a komunikační 
technologie 

6. Česká republika, Evropa a svět 
- Současná ČR 

- České státní symboly 

- ČR a evropská integrace 

- Obranná politika ČR 

- Současný svět, bohaté a chudé 
země  

- Globalizace 

- Globální problémy 

- Organizace spojených národů 

- dovede najít ČR na mapě světa a 
Evropy, podle mapy popíše její polohu 

a vyjmenuje sousední státy 

- ukáže na mapě největší města, pohoří a 
řeky 

- vyjmenuje státní symboly 

- zdůvodní, proč existuje EU 

- chápe, jaké výhody a povinnosti 

plynou z členství v EU 

- vysvětlí nutnost obranné politiky státu 

- uvědomí si, jaké jsou závazky 

plynoucí z členství v NATO 

- uvede příklady bohatých a chudých 
zemí, vysvětlí pojem velmoc 

- na příkladech z hospodářství popíše, 
čemu se říká globalizace 

- uvede hlavní problémy dnešního světa 

- chápe význam životního prostředí pro 
člověka 

- na příkladu vysvětlí, jaké metody 
používají teroristé a za jakým účelem 

- uvědomuje si význam OSN 

Člověk v demokratické 
společnosti: 

- 1. 4 

- 1. 5 

Člověk a životní prostředí: 
- 2. 1 

- 2. 2 

- 2. 3 

- 2. 4 

Infor. a komunikační 
technologie 

 

 

 



 

Stránka 36 z 97 

 

3.3 Matematika 
Kód a název oboru vzdělání: 36-64-E/01  TESAŘSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  99 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

 

Obecné cíle předmětu: 
Obecným cílem matematického vzdělávání je výchova přemýšlivého člověka, který bude umět 
používat matematiku v různých životních situacích (v odborné složce vzdělávání, v osobním životě, 
budoucím zaměstnání i v dalším vzdělávání). 
 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci: 
ovládali základní matematické operace, dovedli používat a převádět jednotky (délky, hmotnosti, času, 
objemu, povrchu, rovinného úhlu, rychlosti, měny pod.), pracovat s daty, vyhodnotit informace 

kvantitativního charakteru získané z různých zdrojů – grafů, diagramů a tabulek 

Důraz je kladen na praktické využití znalostí matematiky v běžném životě a odborné praxi, na získání 
pozitivního postoje k matematickému vzdělávání, je přihlíženo k individuálním schopnostem žáků tak, 
aby získali důvěru ve vlastní schopnosti a vytrvalost. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Kritéria hodnocení jsou dána školním klasifikačním řádem. Ověřování znalostí a dovedností probíhá 
formou ústního a písemného zkoušení (vždy za daný tematický celek), hodnotí se také aktivita při 
plnění studijních povinností během výuky a při samostatném řešení zadaných úkolů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 37 z 97 

Matematika 

1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Základní matematické operace 
s celými čísly 

- definuje pojmy: čísla a číslice, číselná 
osa, absolutní hodnota 

- provádí sčítání, odčítání, násobení a 
dělení s celými čísly 

- určí druhou mocninu a odmocninu 
čísla pomocí kalkulátoru 

- zaokrouhlí číslo, odhadne výsledek 

- řeší slovní úlohy 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 4 

Člověk a svět práce: 
- 3. 4 

Informační komunikační 
technologie 

2. Základní matematické operace 
s reálnými čísly 

- definuje pojmy: desetinná čísla, číselná 
osa 

- provádí sčítání, odčítání, násobení a 
dělení s celými čísly 

- zaokrouhlí desetinné číslo, odhadne 
výsledek 

- řeší slovní úlohy 

Člověk a svět práce: 
- 3. 7, 3. 8 

3. Základní matematické operace 
se zlomky 

- definuje pojem zlomku, číslo ve tvaru 

zlomku, smíšená čísla 

- výpočte zlomek jako část z celku 

- převede desetinná čísla na zlomky a 
obráceně 

- provádí sčítání, odčítání, násobení a 
dělení zlomků 

- řeší slovní úlohy 

Člověk a svět práce: 
- 3. 7, 3. 8 

4. Jednotky měření a jejich 
převody 

- používá jednotky mezinárodní měrové 
soustavy 

- určí jednotky délky, obsahu, objemu, 

hmotnosti, času 

Člověk a svět práce: 
- 3. 8 

Informační komunikační 
technologie 



 

Stránka 38 z 97 

 

Matematika 

2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Operace s reálnými čísly 
- Procenta, procentový počet 

- řeší praktické úlohy s využitím 
procentového počtu 

- vypočítá a vyjádří základní procentové 
části (1, 10, 50, 25, 20, …,5 %) 

- řeší jednoduché úrokování, vklady, 
půjčky 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 4, 1. 7 

Člověk a svět práce: 
- 3. 4, 3. 6, 3. 7 

2. Planimetrie 
- Základní pojmy 

- Trojúhelník 

- Mnohoúhelníky 

- Kružnice a kruh 

- ovládá základní pojmy – přímka, 
plocha, úhel 

- využívá vlastnosti základních 
rovinných útvarů při řešení úloh a 
problémů 

- sestrojí trojúhelník, různé druhy 
rovnoběžníků a lichoběžník z daných 
prvků a určí jejich obvod a obsah 

- určí obvod a obsah kruhu, vzájemnou 
polohu přímky a kružnice 

Člověk a svět práce: 
- 3. 8 

3. Poměr; měřítko - ovládá základní pojmy: poměr, 
převrácený poměr, měřítko; 

- provede dělení celku v daném poměru 

- aplikuje základní pojmy při práci 
s mapami, plány a výkresy 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 4 

Informační a komunikační 
technologie 

 



 

Stránka 39 z 97 

-  

Matematika 

3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Výrazy a jejich úpravy - určí hodnotu výrazu 

- upravuje jednoduché výrazy 

Člověk a svět práce: 
- 3. 7 

Informační a komunikační 
technologie 

2. Stereometrie - ovládá základní pojmy – přímka, 
plocha, prostor 

- rozlišuje základní tělesa – krychle, 

kvádr, hranol, válec, koule, jehlan, 
kužel 

Člověk a svět práce: 
- 3. 8 

3. Povrchy a objemy prostorových 
těles 

- určí vzájemnou polohu bodů, přímek a 
rovin 

- vypočítá povrch a objem krychle, 
kvádru, válce, kuželu, jehlanu 

Člověk a svět práce: 
- 3. 8 

4. Úměrnost, úměra - rozlišuje přímou a nepřímou úměrnost 
- řeší slovní úlohy trojčlenkou a úměrou 

Člověk a svět práce: 
- 3. 6, 3. 8 

5. Rovnice - řeší jednoduché lineární rovnice o 
jedné neznámé 

Člověk a svět práce: 
- 3. 4 

6. Funkce - rozliší graf přímé a nepřímé úměrnosti, 
posoudí, kdy funkce roste nebo klesá 

Informační a komunikační 
technologie 

7. Práce s daty - vysvětlí a použije data vyjádřená v 
diagramech, grafech a tabulkách 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 4, 1. 7 

Informační a komunikační 
technologie 

 



 

Stránka 40 z 97 

 

3.4 Estetická a literární výchova 
Kód a název oboru vzdělání: 36-64-E/01  TESAŘSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin: 33 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku: 0-0-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

 

 

Obecné cíle předmětu: 
Obecným cílem předmětu estetická a literární výchova je utvářet kladný vztah žáků k materiálním a 
duchovním hodnotám. Žáci jsou vedeni k esteticky tvořivým aktivitám a podílejí se na jejich ochraně. 
Estetické vzdělávání ovlivňuje utváření hodnotové orientace a postojů žáků, a to nejen v oblasti 
umělecké a kulturní, ale i v oblasti společenské a mezilidské. Předmět je zaměřen tak, aby žák chápal 
význam umění pro člověka, správně formuloval a vyjadřoval svůj názor a byl tolerantní k estetickému 
cítění, vkusu a zájmu druhých lidí. Literární výchova se zaměřuje na výchovu ke čtenářství, rozbor a 
interpretaci uměleckých děl, vede i k celkovému přehledu o hlavních jevech a trendech v české a 
světové literatuře. K dosažení těchto cílů přispívá i jazykové vzdělání v českém jazyce a naopak 

estetické vzdělávání prohlubuje znalosti jazykové a kultivuje jazykový projev žáků. 
Obecné cíle estetické a literární výchovy vycházejí z kurikulárního rámce estetického vzdělávání, 
které utváří kladný vztah k materiálním a duchovním hodnotám, snaží se přispívat k jejich tvorbě i 
ochraně. Vytvořený systém kulturních hodnot pomáhá formovat postoje žáků a podílí se rovněž na 
rozvoji jejich sociálních kompetencí. Literární výchova je základem výchovy ke čtenářství, vede 
k celkovému přehledu o hlavních událostech v české a světové literatuře.  
Obecným cílem jazykového a estetického vzdělávání je působit na city a vůli žáků, prohlubovat 
jazykové znalosti a kultivovat jazykový projev žáků. 
 

Charakteristika učiva: 
V estetické a literární výchově se seznámí žáci s jednotlivými literárními druhy a žánry. Soustavný 
kvalitní kontakt s uměleckými díly a literárními texty ve výuce literatury vytváří předpoklady pro 
zdárné mimoškolní celoživotní komunikování s dalšími, dosud nepoznanými uměleckými díly 
různých druhů a typů. 
V oblasti kultury mají žáci získat přehled o kulturním dění, kulturních institucích a dalších kulturních 
hodnotách. Vyučování předmětu směřuje k dovednosti a schopnosti mluvit a jednat s lidmi, 
kultivovaně se vyjadřovat, aplikovat získané poznatky, pracovat s textem a informacemi. Žáci jsou 
vedeni i k esteticky tvořivým aktivitám.  
Cílem estetické a literární výchovy je komunikace žáka s literárními texty a schopnost jejich dílčí 
interpretace.  

Estetické vzdělávání kromě četby, rozboru a interpretace uměleckých děl či jejich ukázek vede k 
celkovému přehledu o klíčových momentech v české a světové literární historii. Žáci se seznámí se 
základní tvorbou autora, byť formou ukázky, s jeho zařazením do literárněhistorického kontextu a jeho 
přínosem pro dobu, kdy tvořil, a pro další generace. 
 

Pomůcky 
Učebnice, čítanky, jazykové slovníky a příručky, sešity, audiovizuální technika, ukázky z děl umělců, 
internet. 

 

Preferované metody a formy výuky 
Ve výuce, kromě tradičních metod jako je výklad učiva, rozhovor, vyhledávání informací, četba, 
interpretace textu, audio a video ukázky, procvičování učiva, samostatná práce, prezentace, je 

využíváno metody skupinové práce, kdy žáci řeší zadané úkoly. Výuka probíhá v kmenové třídě, s  
možností využít počítačovou a multimediální učebnu. Součástí výuky jsou besedy, účast na vybraných  
kulturních akcích v regionu. 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 
Cílem vzdělávací oblasti Estetické vzdělávání je vychovávat žáky ke kultivovanému projevu a rozvoji 
jejich duševního života. Obecným cílem je působit na city a vůli žáků a tak utvářet jejich hodnotovou 
orientaci. 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci jednali odpovědně, samostatně a aktivně vyjadřovali své názory a 
úvahy na daná témata. Aktivně se zajímali o politické a společenské dění u nás a ve světě i o veřejné 



 

Stránka 41 z 97 

záležitosti lokálního charakteru. Mysleli kriticky, tj. ověřovali si věrohodnost informací, nenechávali 
se manipulovat, tvořili si vlastní úsudek, byli schopni ho obhájit a diskutovat o něm s jinými lidmi. 

Dbali na dodržování pravidel slušného chování a vystupování a jednali v souladu s mravními principy. 
Při svém uvažování a jednání si vážili života, zdraví, materiálních a duchovních hodnot, dobrého 
životního prostředí, utvářeli si kladný postoj k duchovním a kulturním hodnotám a kulturnímu 
dědictví. 
 

Strategie 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
− využívali jazykových vědomostí a dovedností v praktickém životě, vyjadřovali se 

srozumitelně a souvisle, formulovali a obhajovali své názory, 
− kriticky hodnotili informace z různých zdrojů a předávali je vhodným způsobem s ohledem na 

jejich uživatele, 
− dovedli slušně vystupovat, 
− na základě ukázek vybraných literárních děl si vytvořili čtenářské dovednosti, 
− přistupovali s tolerancí k estetickému cítění, vkusu a zájmu druhých lidí, 
− chápali jazyk jako jev, v němž se odráží historický a kulturní vývoj národa, 
− ctili a chránili materiální i kulturní hodnoty, 
− získali přehled o kulturním dění v regionu, 

− uplatňovali ve svém životním stylu estetická kritéria, 
− chápali umění jako specifickou výpověď o skutečnosti, 
− chápali význam umění pro člověka, 
− podporovali hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a měli k nim vytvořen 

pozitivní vztah, 
− uvědomovali si vliv prostředků masové komunikace na utváření kultury. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení jednotlivých žáků vychází z výsledků prověřování a ověřování znalostí probíraného učiva 
formou písemnou a ústní. 
 

V literární a estetické výchově bude hodnocena vlastní četba, porozumění a interpretace textu, 
komunikační schopnosti a dovednosti žáka přiměřené žákově čtenářské kompetenci. 
 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 

Kompetence absolventa 
Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci 
vytvořili, na úrovni odpovídající jejich schopnostem a učebním předpokladům, následující klíčové 
kompetence, které navazují na klíčové kompetence osvojované na základní škole. 
 

 Kompetence k učení 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby se absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
efektivně učit, vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok a reálně si stanovovat potřeby a cíle 
svého dalšího vzdělávání. 

  

Žák: 
 − rozvíjí slovní zásobu, seznamuje se s literárními texty, 
 − ovládá práci s textem, 

 − vyhledává a zpracovává informace z různých zdrojů, 
 −  s porozuměním poslouchá mluvené projevy 

 − podporuje utváření pozitivního vztahu k četbě a literatuře, 
− zná možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména ve vybraném oboru vzdělání  
 

 Kompetence k řešení problémů 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
samostatně řešit běžné pracovní i mimopracovní problémy. 

 

 Žák: 



 

Stránka 42 z 97 

 − porozumí zadání svěřeného úkolu, 
− využije svých znalostí a dovedností k úspěšnému zvládnutí úkolu, stanoví různé 

možnosti jeho řešení, 
 −  hledá pravidla, kterými se řídí probírané mluvnické jevy, 
 − nalézá chyby v textu a odůvodňuje správná řešení, 
 − provede kontrolu postupu a zhodnocení své práce, 

− správně používá učebnice, slovníky a encyklopedie, navrhuje různá řešení problémů, 
− spolupracuje při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení). 

 

 Kompetence komunikativní 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni se vyjadřovat v písemné i ústní formě 
v různých učebních, životních i pracovních situacích. 

  

Žák: 
 − kultivovaně formuluje a vyjadřuje myšlenky a názory v písemném i ústním projevu, 
 − rozpoznává komunikační role člověka v různých společenských situacích a správně
  reaguje, 

 − rozumí různým typům textů, záznamů, obrazových materiálů, 
 − pomocí literárního i gramatického učiva, formou diskuzí a dialogů rozšiřuje slovní 
  zásobu, 
 − je veden ke správné, srozumitelné stavbě větných celků, k vyprávění, 
 − prezentuje své práce na veřejnosti, 

− využívá informačních a komunikačních prostředků pro účinnou komunikaci se 

světem, 
− naslouchá pozorně druhým, vyjadřuje se přiměřeně k tématu diskuse, 
− vyjadřuje se a vystupuje v souladu se zásadami kultury projevu a chování. 

 

 Kompetence personální a sociální 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli připraveni podle svých schopností a možností 
stanovovat si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního rozvoje v oblasti 
zájmové i pracovní, pečovat o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k utváření 
vhodných mezilidských vztahů. 

 

 Žák: 
− posuzuje reálně své fyzické a duševní možnosti, odhaduje důsledky svého jednání 

a chování v různých situacích, 
− kriticky a zároveň objektivně zhodnotí důsledky svého jednání i jednání ostatních, umí 

se poučit z chyb. 

  

  Kompetence občanské a kulturní povědomí 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi uznávali podle svých schopností a možností 
hodnoty a postoje podstatné pro život v demokratické společnosti, dodržovali je a jednali 
v souladu s udržitelným rozvojem a podporovali hodnoty národní, evropské i světové kultury. 

  

Žák: 
 − je odpovědný za své jednání i vůči ostatním, 

− dodržuje morální společenské principy a zásady společenského chování, 
− je tolerantní, vstřícný, otevřený, ale i kritický k názorům druhých, chápe různé role, 

  potřeby a postoje člověka ve společnosti, respektuje různorodost hodnot člověka 
  a individuální rozdíly rasové, národnostní a kulturní, 
 − přejímá a spoluvytváří kulturní a duchovní hodnoty, 

− podporuje hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury, chápe jejich minulost 
i současnost v evropském a světovém kontextu, 

− zajímá se o politické a společenské a kulturní dění u nás a ve světě. 
 

 

 

 



 

Stránka 43 z 97 

 Kompetence k pracovnímu uplatnění 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
využívat svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné uplatnění ve světě práce, 
pro budování a rozvoj své profesní kariéry a s tím související potřebu celoživotního učení. 
 

Žák: 
 − dodržuje hygienická pravidla pro čtení a psaní, 
 − připravuje a udržuje pracovní prostor, 

− dodržuje dohodnutá pravidla, termíny a postupy, plánuje si a organizuje způsob  výuky 
a další budoucí pracovní činnost, 

− má odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání, 
− uvědomuje si význam celoživotního učení a je připraven přizpůsobovat se měnícím se 

pracovním podmínkám, 
− má přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru vzdělání, 
− komunikuje s potenciálními zaměstnavateli, prezentuje svou odbornost a vlastní 

profesní cíle, 

− využívá jazykových a slohových znalostí i dovedností v rámci profesní komunikace, 
− kriticky přistupuje k získaným informacím, je mediálně gramotný. 
 

 Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií 
 

Žák: 
− pracuje s osobním počítačem a s dalšími prostředky informačních a komunikačních 

technologií, 
− získává informace z různých zdrojů, navštěvuje knihovny a informační centra, využívá 

internet, 

− k informacím přistupuje kriticky, ověřuje jejich správnost. 
 

 

Realizace průřezových témat 
Průřezová témata - Občan v demokratické společnosti, Člověk a životní prostředí, Člověk a svět práce, 
Informační a komunikační technologie- plní zejména výchovnou a motivační funkci. 
Jedná se o témata, která mají mimořádný společenský význam, pro který zaujímají nezastupitelné 
místo v celkovém rozvoji osobnosti žáka. Mají výrazně formativní charakter, a proto jsou začleněny v 
odpovídajících souvislostech do výuky. 
 

Občan v demokratické společnosti 
Výchova k odpovědnému a aktivnímu občanství v demokratické společnosti zahrnuje vědomosti 
a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma demokratické společnosti, 
− jednání s lidmi, 
− diskuze o citlivých nebo kontroverzních otázkách, 
− historický vývoj jazyka a literatury. 
 

 

Člověk a životní prostředí 
Environmentální vzdělávání a výchova poskytuje žákům znalosti a dovednosti potřebné pro pochopení 
principu udržitelného rozvoje, podněcuje aktivní integrovaný přístup ochraně životního prostředí. 
Zahrnuje vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma životního prostředí 
− slohová práce o životním prostředí, 
− estetické a citové vnímání svého okolí, 
− schopnost vyjadřovat a zdůvodňovat své názory, zprostředkovávat informace, obhajovat řešení 

problematiky životního prostředí a působit pozitivním směrem na jednání a postoje druhých 
lidí. 

 

Člověk a svět práce 



 

Stránka 44 z 97 

Jedním ze základních cílů vymezených tímto rámcovým vzdělávacím programem je příprava takového 
absolventa, který má nejen určitý odborný profil, ale který se díky němu dokáže také úspěšně prosadit 
na trhu práce i v životě. Zahrnuje vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
 

− texty na téma práce a profesní orientace oboru vzdělání, 
− útvary administrativního stylu, 
− kultivované vyjadřování, asertivní komunikace, 
− verbální komunikace při důležitých jednáních, 
− písemné vyjadřování při úřední korespondenci. 
 

Informační a komunikační technologie 
Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou funkci pro 
odbornou složku vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního člověka. Zahrnuje 
vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− vyhledávání informací, 
− práce se softwarem, 
_ používání základního a aplikačního programového vybavení PC pro účely uplatnění v praxi i 

pro potřeby vzdělávání. 



 

Stránka 45 z 97 

 

Estetická a literární výchova 

3. ročník  
Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

I. Práce s literárním textem   

1. Literární druhy - rozumí pojmům literatura, lyrika, epika, 

drama 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 1 

2. Literární žánry - rozpozná lyrické žánry, pozná 
lyrickoepické žánry, rozlišuje epické žánry 
(malá epika, střední epika, velká epika), 

pozná dramatické žánry 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 1 

3. Četba a interpretace 
literárního textu – výběr z děl 
autorů  

- porozumí textu literární ukázky, provede 
její dílčí analýzu (komunikační, slohovou, 
tvaroslovnou), orientuje se v lit. tvorbě 
vybraných autorů 

Infor. a komunikační 
technologie: 

vyhledávání informací, 
internet. 

4. Literatura jako výpověď 
o světě, přírodě, mýty, 
legendy – kulturní dědictví 

- pochopí rozdíl mezi pojmy národní a 
světová literatura, uvědomuje si význam 
umění pro život 

- význam mýtů, legend a pověstí pro kulturní 
uvědomění člověka 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 3 

Člověk a životní prostředí: 
- 2. 2 

- 2. 3 

5. Literatura pro děti a 
mládež 

- seznámí se s historií české literatury pro 
děti a mládež, prostřednictvím literárních 
ukázek si připomene nejvýznamnější 
autory 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 3 

6. První světová válka v české 
a světové literatuře 

- formou prezentace se seznámí 
s významnými českými a světovými autory 
v literárních ukázkách s jejich literárním 
dílem, dovede je zařadit do historického 
kontextu doby 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 3 

7. Česká literatura mezi 
světovými válkami  
 

- formou prezentace se seznámí 
s významnými autory meziválečné české 
literatury v literárních ukázkách s jejich 
literárním dílem 

- seznámení s dílem K. Čapka 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 3 

8. Druhá světová válka 
v české literatuře, historicky 

společenské souvislosti 

- formou prezentace se seznámí 
s významnými 

- českými básníky a spisovateli, které v jejich 

díle ovlivnil průběh války 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 3 

- 1. 4 

- 1. 5 

9. Česká literatura po druhé 
světové válce, historicko 
kulturní význam 

- vedle oficiálně vydávané literatury se 
seznámí s pojmem samizdatová a exilová 
literatura 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 3 

- 1. 4 

10. Vědecko-fantastická 
literatura 

- seznámí se s charakteristickými znaky 
vědecko-fantastické literatury, vysvětlí 
význam pro filmový a počítačový průmysl. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 3 

- 1. 4 

11. Detektivní literatura  

- seznámí se s charakteristickými znaky 
detektivní literatury a významnými autory 
žánru 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 3 

- 1. 4 

12. Dobrodružná literatura - seznámí se s charakteristickými znaky 
dobrodružné literatury, literárními a 
filmovými ukázkami si doplní znalosti 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 3 

13. Současná česká literatura - prostřednictvím literárních ukázek se 
seznámí s tvorbou 60., 70., a 80. let a 

současnou českou literární tvorbou 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 3 

- 1. 4 

14. Divadlo, film, televize a 

jejich význam pro společnost 
- seznámí se s obecnými informacemi, které 

se týkají divadelní, filmové a televizní 
tvorby 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 3, 1. 5 

Infor. a komunikační 
technologie: 

vyhledávání informací, 
internet. 

15. Humor v české literatuře - poslech literárních ukázek, seznámí se 
s dílem vybraných autorů 

Občan v demokratické 
společnosti: 



 

Stránka 46 z 97 

- 1. 3 

- 1. 4 

16. Tvorba regionálních autorů, 
regionální pověsti 

- seznámí s díly regionálních umělců Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 3 

- 1. 4 

II. Kultura   

1. Kulturní instituce v ČR a v 
regionu 

- orientuje v kulturní nabídce v místě školy, 
bydliště 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 3 

2. Společenská kultura, 

principy a normy kulturního 
chování, kultura bydlení, 
odívání. 

- popíše vhodné společenské chování v dané 
situaci 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 3 

3. Estetické a funkční normy 
při tvorbě a výrobě předmětů 
používaných v běžném životě 

- je tolerantní k estetickému cítění, vkusu a 
zájmu druhých lidí 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 3 

4. Ochrana a využívání 
kulturních hodnot  

- ctí a chrání materiální a kulturní hodnoty Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 3 

- 1. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 47 z 97 

3.5 Tělesná výchova 
Kód a název oboru vzdělání: 36-64-E/01 TESAŘSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  198 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  2-2-2 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

 

Obecné cíle předmětu: 
 vybavit žáky dovednostmi a znalostmi potřebnými k preventivní a aktivní péči o duševní 

a tělesné zdraví a bezpečnost, 
 rozvoj stávající úrovně pohybových schopností, 
 kultivace pohybové stránky a její obohacení o nové pohybové dovednosti, 
 korekce a kompenzace jednostranné činnosti a tělesných oslabení a dysbalancí, 
 vybavení žáků dovednostmi potřebnými pro účelné chování při vzniku mimořádných událostí 

a pro pomoc druhým při ohrožení jejich zdraví, 
 vytvoření pozitivního vztahu k pohybu jako nezbytné součásti harmonického rozvoje člověka, 
 chápání zdraví a tělesné zdatnosti jako hodnoty potřebné k plnohodnotnému prožívání života. 

 

Charakteristika učiva: 
Učivo je rozděleno do tří hlavních tematických celků, které jsou dále členěny podle obsahu. Jedná se 
o celky Péče o zdraví (zdraví, jednání v situacích osobního ohrožení a za mimořádných událostí, první 
pomoc), Tělesná výchova (teoretické poznatky, pohybové dovednosti – tělesná cvičení, gymnastika 
a tance, atletika, pohybové hry, úpoly, plavání, lyžování, turistika a pohyb v přírodě, testování tělesné 
zdatnosti) a Zdravotní tělesná výchova. 
Učivo zdraví, první pomoc z tematického celku Péče o zdraví a učivo teoretické poznatky, pohybové 
dovednosti – tělesná cvičení z tematického celku Tělesná výchova průběžně zařadit do vyučovacích 
hodin, ve kterých plní své funkce. Není vhodné jej vyučovat v tematických blocích, ale tvoří důležité 
součásti hodin, kde plní své funkce. Proto je zařazeno ve všech ročnících. 
Učivo gymnastika a tance, atletika, pohybové hry, úpoly bude vyučováno v tematických blocích. 
Největší časový prostor bude věnován pohybovým hrám pro jejich prožitkovost, jejich využití pro 
rozvoj sociálních kompetencí a jako jednu z forem diagnostiky vztahů ve skupině, a také pro možnost 
zapojení co největšího počtu žáků současně do pohybové činnosti. 
Testování tělesné zdatnosti na začátku a konci školního roku bude mít za cíl zjištění aktuální úrovně 
motorických schopností a dovedností žáků. Testování v průběhu školního roku bude mít funkci 
diagnostickou a hodnotící. 
O zařazení plavání bude rozhodovat vzhledem k prostorovým podmínkám pro výuku umístění 
konkrétních hodin tělesné výchovy v rozvrhu. Plavání mohou mít žáci, kteří mají tělesnou výchovu 
v době 7.00 – 8.00 hodin nebo 13.00 – 14.00 hodin. 

Lyžování, turistika a pobyt v přírodě je učivo selektivní. Je zařazeno prioritně pro žáky, kteří se 
účastní zimního lyžařského nebo letního turistického kurzu. Žákům jsou kurzy nabídnuty, ale jejich 
konání závisí na jejich zájmu. Lyžařského kurzu se mohou účastnit žáci všech ročníků. Letního 
turistického kurzu žáci 1. a 2. ročníku, u žáků 3. ročníku bude přihlíženo k termínu konání kurzu 
vzhledem k termínu závěrečných zkoušek. 
Tematickému celku Zásady jednání v situacích osobního ohrožení a za mimořádných situací a části 
učiva první pomoc bude věnovaný v 1. a 2. ročníku jeden vyučovací den v rozsahu 4 vyučovacích 
hodin, a to formou vycházky. 
Systém učiva zahrnuje i problematiku vytváření optimálních vnějších učebních podmínek, a to 
prostřednictvím didaktických forem a metod. Výuka bude organizována formou vyučovacích hodin 
a doplněna vycházkami, případně kurzy. Z metodicko – organizačních forem bude kladen důraz na 
průpravná cvičení, herní cvičení a průpravné hry. Ze sociálně interakčních forem budou podle 
charakteru učiva a s přihlédnutím k pohybové úrovni žáků využity formy hromadné, skupinové nebo 
individuální. Do didaktických metod z hlediska věcné a časové strukturace budou zařazeny metody 
v celku, po částech, metoda od celku k částem (analytická), metoda progresivního spojování částí 
v celek (syntetická). 
Učitel bude z hlediska řízení výuky využívat tyto formy nebo metody: demonstrace, instrukce, 
korekce, zpětná vazba, pozorování, motorické testy, hodnocení výsledku činnosti (učitelem 
i samotnými žáky). 
 



 

Stránka 48 z 97 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
 seznamovat žáky s působením pozitivních emocí, harmonických mezilidských vztahů a jiných 

vlivů na zdraví, 
 posilování výchovy proti závislostem (na alkoholu, tabáku, návykových látkách, prášcích, 

nevhodných doplňcích výživy, automatech, internetu), 
 vedení k odpovědnému přístupu k vlastnímu zdraví,  
 uvědomování si zodpovědnost v jednání vzhledem k sobě samému, ale i druhým, 
 posílení kontroly vlastních emocí, 
 vytvoření správných rozhodovacích návyků podle zásad fair play, 

 předcházení konfliktům prostřednictvím respektování pravidel. 
 

Strategie: 
Výuka směřuje k tomu, aby (si) žáci: 

 vážili svého zdraví a rozpoznali, co zdraví ohrožuje, 
 pojímali zdraví a tělesnou zdatnost jako hodnoty potřebné ke kvalitnímu prožívání života, 

 vyrovnávali nedostatek pohybu a jednostrannou tělesnou a duševní zátěž, 
 zařazovali zdravé stravovací návyky a pravidelné provádění pohybových aktivit do denního 

režimu,  
 jednali racionálně v situacích osobního a veřejného ohrožení, 
 usilovali o pozitivní změny tělesného sebepojetí, 
 jednali odpovědně a podle zásad fair play, 
 chápali pohybové aktivity jako jeden z prostředků k navazování sociálních kontaktů. 

Výuka vychází z aktuální úrovně pohybových schopností, které rozvíjí a získaných pohybových 
dovedností, na které navazuje. Úkoly by měly být pro žáky zvládnutelné a v souladu s jejich 

individuální tělesnou zdatností.  
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Žáci budou hodnoceni klasifikačním stupněm. 
Základním hlediskem hodnocení a klasifikace v tělesné výchově je komplexní posuzování žáka ve 
vztahu k učebně vzdělávacím cílům. 
Hodnocení a klasifikace jsou vymezeny čtyřmi systémovými okruhy: 
1. Rozvoj motorických schopností a dovedností 

 dosažený posun v úrovni tělesného a pohybového rozvoje,  
 splnění individuálních dílčích a postupných cílů nebo snaha o jejich splnění. 

2. Osvojení vědomostí a poznatků 

 dodržování organizačních, bezpečnostních a hygienických zásad, 
 rozsah a úroveň osvojených poznatků a vědomostí. 

3. Osobnost žáka  
 postoje k tělesné výchově, 
 zapojení do zájmové pohybové a sportovní činnosti ve škole, účast na sportovních soutěžích, 
 výkonové chování, 
 smysl pro plnění povinností – svědomitost, zodpovědnost,  
 vztah k druhým lidem – laskavost, ochota pomoci, vztah k soupeři i spoluhráčům, 
 vztah k sobě samému – ctižádost, čestnost, 
 volní vlastnosti – cílevědomost, houževnatost, sebekázeň. 

4. Podmínky žáka, s kterými vstupuje do učební činnosti 
 úroveň biologického vývoje a somatotyp, 
 psychomotorické zvláštnosti, 
 zdravotní stav, 
 úroveň předcházející přípravy ve školní tělesné výchově. 

 



 

Stránka 49 z 97 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 

Kompetence k učení: 
Žáci jsou vedeni k: 

 plánování své činnosti, výběru vhodného postupu, 
 třídění informací a vyváření souvislostí, 
 využívání poznatků z jiných vzdělávacích a uvádění do souvislostí s poznatky tělesné 

výchovy, 
 osvojování nových pohybových dovedností – motorické učení, 
 osvojování odborné teorie, 
 využívání informací hromadných sdělovacích prostředků a internetu. 

 

Kompetence k řešení problémů: 
Žáci jsou vedeni k: 

 rozpoznání a pochopení problému, 
 promýšlení různých způsobů řešení na základě vlastního úsudku a s využitím již nabytých 

vědomostí a dovedností, 
 volbě vhodného způsobu řešení, 
 zodpovědnému přístupu, uvážlivým rozhodnutím a schopnosti je obhájit. 

 

Kompetence komunikativní: 
Žáci jsou vedeni k: 

 vyjadřování a formulaci svých myšlenek a názorů, 
 výstižnému, souvislému a kultivovanému ústnímu projevu, 
 porozumění slovním instrukcím a pokynům, 
 naslouchání druhým, 
 užívání a chápání nejen verbálních, ale i neverbálních komunikačních prostředků jako jsou 

zvuky, gesta, mimika. 

 

Kompetence sociální a personální: 
Žáci jsou vedeni k: 

 efektivní spolupráci ve skupině s obměňováním rolí, 
 poskytování vzájemné pomoci a dovednosti o pomoc požádat, 
 ovládání a řízení svého jednání tak, aby si vytvářel pozitivní představy o sobě samém, 
 uvědomování si zodpovědnost v jednání vzhledem k sobě samému i druhým, 
 posilování sebevědomí. 

 

Kompetence občanské: 
Žáci jsou vedeni k: 

 respektování přesvědčení a názorů druhých lidí, 
 chápání základních principů a pravidel,  
 rozhodování se v zájmu podpory a ochrany zdraví. 

 

Kompetence pracovní: 
Žáci jsou vedeni k: 

 dodržování bezpečnosti a vymezených pravidel, 
 adaptaci na nové podmínky, 
 překonávání a aktivnímu řešení problémových situací, 
 rozvoji myšlení s pochopením cílů a rizik, 
 posuzování a hodnocení výsledků vlastní činnosti i činnosti druhých. 

 

 

 

 

 



 

Stránka 50 z 97 

Tělesná výchova 

                                                                                                          1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Péče o zdraví 
Zdraví 
Životní styl a pohybové aktivity, výživa, 

rizikové chování 
Odpovědnost za zdraví své i druhých 

Prevence úrazů a nemocí 
První pomoc při úrazech 

 

Zásady jednání za mimořádných 
událostí a situací 
Důležitá telefonní čísla 

Integrovaný záchranný systém 

První pomoc při stavech bezprostředně 
ohrožujících život 

- rozlišuje mezi posilujícími a 
rizikovými faktory ovlivňujícími 
zdraví, včetně rizikového chování 

- uvede zásady zdravé výživy 

- předchází úrazům 

- rozpozná hrozící nebezpečí 
- prokáže dovednosti poskytnutí první 

pomoci při lehčích sportovních 
úrazech  

- pamatuje si důležitá telefonní čísla 

- popíše úlohu státu a místní samosprávy 
při ochraně zdraví a života obyvatel 

- prokáže dovednosti poskytnutí první 
pomoci 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 1 

- 1. 6 

- 1. 7 

Člověk a životní prostředí: 
- 2. 1 

- 2. 3 

2. Tělesná výchova 

teoretické poznatky 
Význam pohybu pro zdraví 
Prostředky pro rozvoj pohybových 

schopností 
Základy techniky a taktiky 

Odborné názvosloví 
Výstroj a výzbroj 
Hygiena a bezpečnost – cvičební oděv a 

obuv, záchrana a dopomoc 

Pravidla jednotlivých sportů a soutěží 
Rozhodování 
Kompenzace, regenerace, relaxace 

 

 

 

 

 

 

Pohybové dovednosti 
Tělesná cvičení 
Cvičení pořadová, všestranně 

rozvíjející, kondiční, koordinační, 
kompenzační, dechová, relaxační 

Cvičení na rozvoj pohybových 
schopností (silových, rychlostních, 
vytrvalostních, obratnostních) 

Cvičení na rozvoj pohyblivosti 
Gymnastika a tance 

Akrobacie 

Rytmická cvičení bez náčiní 
Cvičení s náčiním 

Atletika 

Sprinty, starty 

Skok vysoký 

Hody 

Pohybové hry – drobné 

Pohybové hry pro rozvoj motorických 
schopností a dovedností a sociálních 
kompetencí. 

Pohybové hry - sportovní 
Futsal, florbal, basketbal 

Pohybové hry - ostatní 
Vybíjená, stolní tenis 

Úpoly 

- objasní na příkladech vliv pohybových 
aktivit na zdraví 

- seznamuje se s prostředky pro rozvoj 
pohybových schopností  

- seznamuje se s technikou a taktikou 

jednotlivých sportů 

- využívá jednoduchých taktických 
řešení při pohybových hrách 

- orientuje se v základní odborné 
terminologii 

- uvědomuje si základní pravidla tělesné 
hygieny 

- volí vhodný cvičební oděv a obuv 

- rozezná porušení pravidel 
- pomáhá při rozhodování 
- uvědomuje si význam kompenzace, 

regenerace a relaxace 

- uplatňuje zásady bezpečnosti při 
pohybových aktivitách 

- dodržuje organizační pravidla,  

- kultivuje své tělesné a pohybové 
projevy 

- rozvíjí pohybové schopnosti a 
pohyblivost 

- provádí cviky podle vzoru vyučujícího 

- samostatně předvádí jednoduché cviky 
a jejich vazby 

- sladí pohyb s rytmem 

- rozvíjí rychlostní, silové schopnosti, 
vytrvalostní a obratnostní schopnosti 

- procvičuje techniku, 
- osvojuje si základní dovednosti 

jednotlivých sportovních disciplín 

- používá vhodnou techniku,  
- osvojuje si základní herní činnostmi 

jednotlivce 

- spolupracuje na týmovém herním 
výkonu 

- dodržuje zásady fair play,, 
- komunikuje při pohybových 

činnostech 

- uvede zásady bezpečného chování při 
pobytu v přírodě, na horách, u moře a 

vody, při lyžování a turistice 

- porovnává své výkony s výkony 
ostatních 

- hodnotí výsledky své vlastní činnosti i 

činnosti ostatních 

- je schopen zhodnotit své pohybové 
možnosti a dosahovat individuálně 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 1 

- 1. 2 

- 1. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 51 z 97 

Pády 

Plavání 
Adaptace na vodní prostředí 
Jeden plavecký způsob 

Skoky do vody 

Jednoduché soutěživé a míčové hry ve 
vodě 

Speciální dovednosti 
Lyžování 
Základy sjezdového lyžování 
Pravidla chování a bezpečnost na 

sjezdovkách 

Zásady při pobytu na horách 

Turistika a pobyt v přírodě 

Pravidla a bezpečnost 
Orientace v terénu 

Základy vodáckého výcviku 

Turistické a cykloturistické značení 
Testování tělesné zdatnosti 
Testy motorických schopností a 

dovedností 

optimálních výkonů 

- samostatně volí z nabídky pohybových 
aktivit 

3. Zdravotní tělesná výchova 

Korekce zdravotního oslabení 
Kontraindikované pohybové aktivity 

- provádí vhodné cviky ke korekci 

konkrétního zdravotního oslabení 
- vyhýbá se činnostem, které jsou 

kontraindikací zdravotního oslabení 
- dovede rozlišit vhodné a nevhodné 

pohybové činnosti 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 1 

   

Tělesná výchova 

                                                                                                          2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Péče o zdraví 
Zdraví 
Životní styl a pohybové aktivity tělesné 

a duševní zdraví, vliv na rozvoj 
osobnosti 

Odpovědnost za zdraví své i druhých 

Prevence úrazů  
První pomoc při úrazech 

 

Zásady jednání za mimořádných 
událostí a situací 
Důležitá telefonní čísla 

Povodně, požáry, havárie 

Evakuace, první pomoc 

- rozlišuje mezi posilujícími a 
rizikovými faktory ovlivňujícími 
zdraví 

- uvědomuje si vliv pohybových aktivit 
na tělesné a duševní zdraví 

- uvede zásady zdravé výživy 

- předchází úrazům 

- rozpozná hrozící nebezpečí 
- prokáže dovednosti poskytnutí první 

pomoci při lehčích sportovních 
úrazech  

- pamatuje si důležitá telefonní čísla 

- pojmenuje nebezpečí plynoucí 
z mimořádných situací 

- prokáže dovednosti poskytnutí první 
pomoci 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 1 

- 1. 6 

- 1. 7 

Člověk a životní prostředí: 
- 2. 1 

- 2. 3 

2. Tělesná výchova 

Teoretické poznatky 

Význam pohybu pro zdraví 
Prostředky pro rozvoj pohybových 

schopností 
Základy techniky a taktiky 

Odborné názvosloví 
Výstroj a výzbroj 
Hygiena a bezpečnost – cvičební oděv a 

obuv, záchrana a dopomoc 

Pravidla jednotlivých sportů a soutěží 
Rozhodování 
Kompenzace, regenerace, relaxace 

Olympijské hnutí 
 

 

 

- objasní na příkladech vliv pohybových 
aktivit na zdraví 

- seznamuje se s prostředky pro rozvoj 
pohybových schopností  

- seznamuje se s technikou a taktikou 

jednotlivých sportů 

- využívá jednoduchých taktických 
řešení při pohybových hrách 

- orientuje se v základní odborné 
terminologii 

- uvědomuje si základní pravidla tělesné 
hygieny 

- volí vhodný cvičební oděv a obuv 

- rozezná porušení pravidel 
- pomáhá při rozhodování 
- uvědomuje si význam kompenzace, 

regenerace a relaxace 

- uplatňuje zásady bezpečnosti při 
pohybových aktivitách 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 1 

- 1. 2 

- 1. 6 

-  



 

Stránka 52 z 97 

 

 

 

 

 

Pohybové dovednosti 
Tělesná cvičení 
Cvičení pořadová, všestranně 

rozvíjející, kondiční, koordinační, 
kompenzační, dechová, relaxační 

Cvičení na rozvoj pohybových 
schopností (silových, rychlostních, 
vytrvalostních, obratnostních) 

Cvičení na rozvoj pohyblivosti 

Gymnastika a tance 

Akrobacie 

Přeskok, cvičení s náčiním, tance 

Atletika 

Sprinty, starty, vytrvalost, skok vysoký, 
hody 

Pohybové hry - drobné 

Pohybové hry pro rozvoj motorických 
schopností a dovedností a sociálních 
kompetencí 

Pohybové hry - sportovní 
Futsal, florbal, basketbal 

Pohybové hry - ostatní 
Stolní tenis, ringo, badminton 

Úpoly 

Základy sebeobrany 

Plavání 
začátečnická úroveň 

- adaptace na vodní prostředí 
- jeden plavecký způsob 

- skoky do vody 

- jednoduché soutěživé a míčové hry ve 
vodě 

- speciální dovednosti 
pokročilá úroveň 

- druhý plavecký způsob 

- plavecká obrátka, startovní 
skok 

- plavecká vytrvalost 
- speciální dovednosti 

Lyžování 
Základy sjezdového lyžování 
Pravidla chování a bezpečnost na 
sjezdovkách 

Zásady při pobytu na horách 

Turistika a pobyt v přírodě 

Pravidla a bezpečnost, orientace 
v terénu 

Základy vodáckého výcviku 

Turistické a cykloturistické značení 
Testování tělesné zdatnosti 
Testy motorických schopností a 

dovedností 

- dodržuje organizační pravidla  

- dokáže vyhledat potřebné informace o 

olympijském hnutí a interpretovat je 

- kultivuje své tělesné a pohybové 
projevy 

- rozvíjí pohybové schopnosti a 
pohyblivost 

- provádí cviky podle vzoru vyučujícího 

- samostatně předvádí jednoduché cviky 
a jejich vazby 

- sladí pohyb s rytmem 

- rozvíjí rychlostní, silové schopnosti, 
vytrvalostní a obratnostní schopnosti 

- procvičuje techniku  
- osvojuje si základní dovednosti 

jednotlivých sportovních disciplín 

- používá vhodnou techniku, 

- osvojuje si základní herní činnostmi 
jednotlivce 

- spolupracuje na týmovém herním 
výkonu 

- dodržuje zásady fair play, 
- komunikuje při pohybových 

činnostech 

- uvede zásady bezpečného chování při 
pobytu v přírodě, na horách, u moře a 
vody, při lyžování a turistice 

- porovnává své výkony s výkony 
ostatních 

- hodnotí výsledky své vlastní činnosti i 

činnosti ostatních 

- je schopen zhodnotit své pohybové 
možnosti a dosahovat individuálně 
optimálních výkonů 

- samostatně volí z nabídky pohybových 
aktivit 

3. Zdravotní tělesná výchova 

Korekce zdravotního oslabení 
Kontraindikované pohybové aktivity 

- provádí vhodné cviky ke korekci 
konkrétního zdravotního oslabení 

- vyhýbá se činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení 

- dovede rozlišit vhodné a nevhodné 
pohybové činnosti 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 1 

   



 

Stránka 53 z 97 

Tělesná výchova 

                                                                                                          3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Péče o zdraví 
Zdraví 
Životní styl a pohybové aktivity 

Péče o veřejné zdraví, zabezpečení 
v případě nemoci, práva a povinnosti 

Odpovědnost za zdraví své i druhých 

Prevence úrazů a nemocí 
První pomoc při úrazech 

- rozlišuje mezi posilujícími a 
rizikovými faktory ovlivňujícími 
zdraví 

- uplatňuje zodpovědné chování v době 
nemoci 

- předchází úrazům 

- rozpozná hrozící nebezpečí 
- prokáže dovednosti poskytnutí první 

pomoci při lehčích sportovních 
úrazech  

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 1 

- 1. 6 

- 1. 7 

Člověk a životní prostředí: 
- 2. 3 

2. Tělesná výchova 
Teoretické poznatky 

Význam pohybu pro zdraví 
Prostředky pro rozvoj pohybových 

schopností 
Základy techniky a taktiky 

Odborné názvosloví 
Výstroj a výzbroj 
Hygiena a bezpečnost – cvičební oděv a 

obuv, záchrana a dopomoc 

Pravidla jednotlivých sportů a soutěží 
Rozhodování 
Kompenzace, regenerace, relaxace 

Zdroje informací 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pohybové dovednosti 
Tělesná cvičení 
Cvičení pořadová, všestranně 

rozvíjející, kondiční, koordinační, 
kompenzační, dechová, relaxační 

Cvičení na rozvoj pohybových 
schopností (silových, rychlostních, 
vytrvalostních, obratnostních) 

Cvičení na rozvoj pohyblivosti 
Gymnastika a tance 

Akrobacie, cvičení na nářadí, cvičení 
s náčiním, cvičení s hudbou 

Atletika 

Sprinty, starty, vytrvalostní běhy, skok 
daleký, vrhy 

Pohybové hry - drobné 

Pohybové hry pro rozvoj motorických 
schopností a dovedností a sociálních 
kompetencí 

Pohybové hry - sportovní 
Futsal, florbal, volejbal 

Pohybové hry - ostatní 
Stolní tenis, badminton, nohejbal 
Plavání 
začátečnická úroveň 

- adaptace na vodní prostředí 
- jeden plavecký způsob 

- objasní na příkladech vliv pohybových 
aktivit na zdraví 

- seznamuje se s prostředky pro rozvoj 
pohybových schopností 

- seznamuje se s technikou a taktikou 

jednotlivých sportů 

- využívá jednoduchých taktických 
řešení při pohybových hrách 

- orientuje se v základní odborné 
terminologii 

- uvědomuje si základní pravidla tělesné 
hygieny 

- volí vhodný cvičební oděv a obuv 

- rozezná porušení pravidel 
- pomáhá při rozhodování 
- uvědomuje si význam kompenzace, 

regenerace a relaxace 

- uplatňuje zásady bezpečnosti při 
pohybových aktivitách 

- dodržuje organizační pravidla  

- dokáže vyhledat potřebné informace 
z oblasti zdraví a pohybové činnosti a 
interpretovat je 

- kultivuje své tělesné a pohybové 
projevy 

- rozvíjí pohybové schopnosti a 
pohyblivost 

- provádí cviky podle vzoru vyučujícího 

- samostatně předvádí jednoduché cviky 
a jejich vazby 

- sladí pohyb s rytmem, 

- rozvíjí rychlostní, silové schopnosti, 
vytrvalostní a obratnostní schopnosti 

- procvičuje techniku 

- osvojuje si základní dovednosti 
jednotlivých sportovních disciplín 

- používá vhodnou techniku  

- osvojuje si základní herní činnostmi 
jednotlivce 

- spolupracuje na týmovém herním 
výkonu 

- dodržuje zásady fair play 

- komunikuje při pohybových 
činnostech, 

- uvede zásady bezpečného chování při 
pobytu v přírodě, na horách, u moře a 

vody, při lyžování a turistice 

- porovnává své výkony s výkony 
ostatních 

- hodnotí výsledky své vlastní činnosti i 

činnosti ostatních 

- je schopen zhodnotit své pohybové, 
možnosti a dosahovat individuálně 
optimálních výkonů 

- samostatně volí z nabídky pohybových 
aktivit 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 1 

- 1. 2 

- 1. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 54 z 97 

- skoky do vody 

- jednoduché soutěživé a míčové hry ve 
vodě 

- speciální dovednosti 
pokročilá úroveň 

- druhý plavecký způsob 

- plavecká obrátka, startovní skok 

- plavecká vytrvalost 
- speciální dovednosti 
Lyžování 
Základy sjezdového lyžování 
Pravidla chování a bezpečnost na 

sjezdovkách 

Zásady při pobytu na horách 

Turistika a pobyt v přírodě 

Pravidla a bezpečnost 
Orientace v terénu 

Základy vodáckého výcviku 

Turistické a cykloturistické značení 
Testování tělesné zdatnosti 
Testy motorických schopností a 

dovedností 

 

rozvoj sociálních kompetencí 
(ObV) 

3. Zdravotní tělesná výchova 
Korekce zdravotního oslabení 
Kontraindikované pohybové aktivity 

- provádí vhodné cviky ke korekci 
konkrétního zdravotního oslabení 

- vyhýbá se činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení 

- dovede rozlišit vhodné a nevhodné 
pohybové činnosti 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 55 z 97 

3.6 Výpočetní technika 
Kód a název oboru vzdělání: 36-64-E/01  TESAŘSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  99 
Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

 

Obecné cíle předmětu: 
Předmět výpočetní technika připravuje žáky k tomu, aby byli schopni využívat technické prostředky 
informačních a komunikačních technologií ve svém vzdělávání i ve výkonu povolání. Důležitým 
cílem je osvojení práce s informacemi, nemalý význam má předmět pro rozvoj technického myšlení. 
 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci: 
porozuměli základům informačních a komunikačních technologií, naučili se na uživatelské úrovni 
používat operační systém, běžný aplikační software a programové vybavení, používané v příslušné 
profesní oblasti. Podstatnou část vzdělávání představuje práce s výpočetní technikou a Internetem. 

Hodnocení výsledků žáků: 
Kritéria hodnocení jsou dána školním klasifikačním řádem. Ověřování znalostí a dovedností probíhá 
formou ústního a písemného zkoušení (vždy za daný tematický celek), hodnotí se také aktivita při 
plnění studijních povinností během výuky a při samostatném řešení zadaných úkolů. 

 



 

Stránka 56 z 97 

Výpočetní technika  
                                                                                                          1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Základní pojmy z informatiky - definuje pojmy: informatika, 

informace, signál, počítač, bit, byte, 
dvojková soustava, zobrazení znaků 

Informační a komunikační 
technologie 

2. Počítače – struktura, vývoj a 
využití 

- Hardware 

- Software 

- Periferie 

- orientuje se v historii výpočetní 
techniky, ovládá vývoj a využití 
počítačů v praxi 

- nakreslí blokové schéma počítače 

- popíše jednotlivé částí hardware, 
vstupní a výstupní zařízení 

- ovládá funkci vnitřní paměti (BIOS, 
ROM, RAM) a vnější paměti (FDD, 
HDD, CD, DVD) 

- používá počítač a jeho periferie 
(obsluhuje je, vyměňuje spotřební 
materiál) 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 2, 1. 4, 1. 5  

Člověk a životní prostředí: 
- 2. 2, 2. 3 

Člověk a svět práce: 
- 3. 1, 3. 2, 3. 3, 3. 

4 

3. Struktura dat, soubory - orientuje se v systému adresářů, disků, 
ovládá základní práce se složkami, 
soubory (vyhledávání, kopírování, 
přesun, mazání) 

- odlišuje a rozpoznává základní typy 
souborů a pracuje s nimi 

Člověk a svět práce: 
- 3. 6 

4. Operační systém Windows - popíše operační systém 

- ovládá základní funkce 

Člověk a svět práce: 
- 3. 6 

5. Programové vybavení počítačů 
- Textový editor 
- Software pro práci s grafikou 

- Sdílení a výměna dat 
- Překladače  
- Obslužné programy - diskový 

manažer 
- Antivirové programy 

- Uživatelský a aplikační software 

- vytváří, upravuje a uchovává textové 
dokumenty 

- zná hlavní typy grafických formátů, na 
základní úrovni grafiku tvoří a 
upravuje; 

- používá běžné základní programové 
vybavení; 

- pracuje s nápovědou 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 7 

Informační a komunikační 
technologie 

Počítačové sítě a Internet 
- Počítačová síť 

- Princip síťového přenosu 
informací 

- Elektronická pošta 

- ovládá základní pojmy počítačová síť, 
typy sítí 

- využívá síťové prostředky, uvědomuje 
si specifika a rizika práce v síti 

- komunikuje elektronickou poštou, 
včetně přílohy 

- vyhledává informace na Internetu 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 5 

- 1. 7 

Člověk a životní prostředí: 
- 2. 2,  

- 2. 4 

6. Využití výpočetní techniky v 
praxi 

- seznámí se s aplikačními programy 
příslušné profesní oblasti 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 5 

Člověk a svět práce: 
- 3. 5, 3. 6, 3. 7, 3. 

8, 3. 9 

 

 



 

Stránka 57 z 97 

Výpočetní technika  
                                                                                                          2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Vytváření a zpracování 
informací pomocí počítačových 
aplikací 

- Textový editor 
- Tabulkový procesor 
- Bitmapové a vektorové editory 

- Uživatelský a aplikační software 

- formátuje text, pracuje se šablonami a 
styly, vkládá obrázky 

- ovládá základní práce s tabulkovým 
procesorem (editace, vyhledávání, 
matematické operace, základní funkce, 
tisk) 

- upravuje obrázky, ovládá skenování, 
export a import dat; 

- vytvoří jednoduchou prezentaci 

- pracuje s aplikacemi používanými v 

příslušné profesní oblasti 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 4, 1. 5 

Člověk a svět práce: 

- 3. 2, 3. 3, 3. 6 

matematické kompetence 

2. Operační systém Windows - ovládá základní funkce 

- konfiguruje operační systém, nastavuje 
uživatelské prostředí 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 4 

Člověk a svět práce: 
- 3. 4 

3. Počítačové sítě a Internet 
- Topologie sítí 
- Připojení k internetu 

- Struktura internetové adresy 

-  

- popíše topologie sítí 
- ovládá technickou podporu připojení 

k internetu 

- seznámí se s postupy vytváření 
webových stránek 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 2, 1. 7 

Člověk a životní prostředí: 
- 2. 2, 2. 3, 2. 4 

Člověk a svět práce: 
- 3. 5, 3. 7, 3. 8, 3. 

9 

 

 



 

Stránka 58 z 97 

Výpočetní technika  
                                                                                                          3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Informatika - definuje pojmy: informatika jako 

počítačová věda, informační systém, 
teorie informace, umělá inteligence, 
kybernetika, robotika, virtuální realita 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 2 

Člověk a svět práce: 
- 3. 1 

2. Vytváření a zpracování 
informací pomocí počítačových 
aplikací 

- Počítačová grafika 

- Databázové programy 

- Prezentace 

 

- vybírá a používá vhodné programové 
vybavení pro řešení běžných úkolů 

- uvědomuje si analogie ve funkcích a 
ve způsobu ovládání různých aplikací 

- rozlišuje bitmapové a vektorové 
grafické editory 

- zpracovává digitální fotografie 

- vyhledá informace v databázi, tvoří 
dotazy, tabulky, formuláře, sestavy 

- ovládá zásady jednoduché animace 

- ovládá tvorbu a nastavení prezentace, 

zadává text, vkládá obrázky 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 4  

Člověk a svět práce: 
- 3. 2, 3. 3 

3. Využití výpočetní techniky v 
praxi 

- pracuje s aplikačními programy 
příslušné profesní oblasti 

Člověk a životní prostředí:   
- 2. 2, 2. 3, 2. 4 

Člověk a svět práce: 
- 3. 6 

4. Prostředky zabezpečení a ochrany 
dat 

- dodržuje zásady zabezpečení dat před 
zneužitím a ochrany dat před zničením 

- respektuje dodržování autorských práv 

Člověk a svět práce: 
- 3. 4 

5. Informační zdroje, Internet 
- Informace, práce s informacemi 

- Informační zdroje 

- Internet 

- Komunikace, diskusní skupiny 

(email, chat, apod.) 

- volí vhodné informační zdroje pro 
vyhledávání požadovaných informací 

- získává a využívá informace z 
otevřených zdrojů, zejména z 
celosvětové sítě Internet  

- orientuje se v získaných informacích, 
vyhodnocuje je a zaznamenává 

- interpretuje získané informace; 

- rozumí jednoduchým grafickým 
informacím (schémata, grafy apod.) 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 5, 1. 7 

Člověk a svět práce: 
- 3. 5, 3. 7, 3. 8, 3. 

9  

 



 

Stránka 59 z 97 

 

3.7 Odborné kreslení 
Kód a název oboru vzdělání: 36-64-E/01 TESAŘSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  99 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

 

Obecné cíle předmětu:  
Cílem předmětu odborné kreslení je vybavit žáky znalostmi a dovednostmi, které jsou potřebné ke 
čtení a zhotovování technických výkresů a náčrtů v oboru. Důraz je kladen na získání dovednosti číst 
technické výkresy jednoduchých výrobků, poskytnout základy technické estetiky a naučit různým 
technikám kreslení. 
 

Charakteristika učiva: 
Předmět odborné kreslení vede žáky k chápání souvislosti mezi kreslením a čtením stavebních 
výkresů. Žáci si osvojují učivo více smysly současně, tj. opticky a senzoricko – motoricky kreslením 
náčrtů a jednoduchých výkresů. Na obecná témata navazují tematické celky zabývající se 
zobrazováním stavebních konstrukcí. 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- prezentovali a obhajovali své stanovisko a názory na konkrétní technický problém, 
- přistupovali k práci tvořivým způsobem, 
- pracovali kvalitně a pečlivě, 
- srozumitelně a souvisle se vyjadřovali v technické oblasti, 
- byli schopni přijímat objektivní kritiku své práce, 
- dodržovali platné normy. 

 

Strategie 
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

 získali komplexní vědomosti k práci s technickou dokumentaci – čtení technických nákresů a 
konstrukčních dokumentací výrobků, vypracování technických nákresů a konstrukční 
dokumentace jednoduchých výrobků včetně jednotlivých části, 

 získali organizační schopnosti a rozvíjí technické a ekonomické myšlení, 
 vytvářeli nezbytné předpoklady pro pochopení a zvládnutí odborných vědomostí v praxi. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 
Při hodnocení se bude klást důraz na: 

 teoretické znalostí,  

 praktické schopností využití znalosti ke čtení výkresů z odborné praxe a ke kreslení 
jednoduchých výkresů a náčrtů,  

 správné používání odborné terminologie,  

 logické úsudky, 

 aktivní zapojení do vyučovacího procesu.  

 

Hodnocení žáků se provádí na základě:  
 známek z písemného a ústního zkoušení teoretických znalostí a praktického využití znalostí, 

 hodnocení zpracování grafických prací pro jednotlivé tematické celky,  

 zohlednění celkového přístupu k učivu, k aktivitě ve vyučování a přístupu k domácí přípravě. 



 

Stránka 60 z 97 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
Z hlediska klíčových kompetencí má předmět následující priority:  
Kompetence k učení  
Žáci by měli:  

 využívat různých informací ke svému učení,  
 ovládat různé techniky učení,  
 umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky.  

 

Kompetence k řešení problémů 
Žáci by měli: 

    porozumět zadání úkolu,  
 získat informace k řešení problému,  
 navrhnout způsob řešení a zdůvodnit jej,  
 vyhodnotit a ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky, 
 volit prostředky a způsoby vhodné pro splnění jednotlivých aktivit,  
 využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve,  
 spolupracovat při řešení problému s jinými lidmi. 

 

Komunikativní kompetence  
Žáci by měli: 

 komunikovat v písemné podobě,  
 pracovat s informacemi z více zdrojů. 

 

Personální a sociální kompetence 
Žáci by měli: 

 přijímat a plnit odpovědně zadané úkoly,  

 reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných lidí,  
 přijímat radu i kritiku,  
 dokázat obhájit svoji práci,  
 pochopit nutnost sebevzdělávání a celoživotního vzdělávání.  

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 

Žáci by měli: 
 mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti a tedy i ke vzdělávání,  
 uvědomovat si význam celoživotního učení,  
 mít přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru.  

 

Matematické kompetence 

Žáci by měli:  
 umět správně používat a převádět běžné jednotky (délky, plochy, objemy),  
 efektivně aplikovat matematické postupy při řešení různých praktických úkolů z odborné praxe.  

 

V předmětu jsou realizována tato průřezová témata: 
 

Občan v demokratické společnosti 
  rozvíjet funkční gramotnost (žák čte textový materiál s porozuměním, interpretuje jej a 

využívá pro různé účely). 

Člověk a životní prostředí 
 žák se učí při své práci aktivní ochraně životního prostředí. 



 

Stránka 61 z 97 

Člověk a svět práce 

 uvědomuje si význam celoživotního vzdělání. 

Informační a komunikační technologie 

 žák aktivně využívá IKT k vyhledávání informací a k vlastní prezentaci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 62 z 97 

Odborné kreslení 
1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Úvod do předmětu 
- Význam předmětu  
- Úprava sešitů, pomůcky 

 

 

2. Základní geometrické 
konstrukce 

- Bod, přímka, polopřímka, 
úsečka, rovnoběžky, 
různoběžky, kolmice 

- Kružnice, kruh a jejich části 
- Úhly – rozdělení, sestrojování 
- Trojúhelníky 

- Čtyřúhelníky 

- Mnohoúhelníky 

- vysvětli význam technického kreslení 
- volí a používá vhodné pomůcky a 

odbornou literaturu 

- zobrazuje druhy čar, které se používají 
v technickém kreslení  
 

- konstruuje n-úhelníky, trojúhelníky, 
čtyřúhelníky, křivky a oblouky  

- vynáší úhly pomocí kružítka a 
úhelníku  

 

 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2. 3 

 

 

 

Občan 

v demokratické 

společnosti 
- 1. 1 

3. Stavební výkresy 
- Normalizované písmo 

- Měřítko 

- Kótování 
- Značení stavebních hmot 
- Značení zařizovacích předmětů 

- Značení oken 

- Značení dveří 
- Značení komínů, drážek a 

prostupů 

- Čtení stavebních výkresů – 

kreslení jednoduchého 
půdorysu  
se zakreslováním oken, dveří, 
stavebních hmot a zařizovacích 
předmětů 

 

 

- používá normalizované vyjadřovací 
techniky 

- zná druhy a úpravu technických 
výkresů 

- zná značení stavebních hmot, 
- používá grafické značení zařizovacích 

předmětů na výkresech 

- ovládá kreslení a kótování oken a dveří 
- ovládá značení komínů, drážek a 

prostupů 

- čte jednoduché stavební výkresy 

Člověk a svět práce 

- 3. 6 

IKT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 63 z 97 

Odborné kreslení 
2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Úvod  
- Úprava sešitů, pomůcky 

- Opakování 
 

 

2. Čtení a zobrazování bednění 
- Bednění:  

 desky 

 trámu 

 překladů 

 římsy 

 sloupů 

 

- volí a používá vhodné pomůcky a 
odbornou literaturu 

- prohlubuje učivo z 1. ročníku 

 

- zobrazuje tesařské konstrukce bednění 
- kreslí jednoduché výkresy a náčrtky 

bednění 
 

 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2. 3 

 

 

Občan v demokratické 

společnosti 
- 1. 1 

- 1. 2 

Člověka životní prostředí 
- 2. 3 

3. Tesařské spoje 
- Kreslení podélných spojů 

- Kreslení bočních spojů 

- Kreslení příčných spojů 

- Kreslení rohových spojů 

 

- kreslí základní druhy spojů, označuje 
dle norem, dodržuje pravidla kótování 

- nakreslí konstrukční spoje 

- čte výkresy spojů 

Občan v demokratické 

společnosti 
- 1. 1 

- 1. 5 

4. Průměty střech 
- Pultová, valbová, sedlová, 

stanová, polo valbová, 
mansardová, polo křížová 

- Čtení dalších druhů a jejich 
kombinace 

 

- ovládá názvosloví střech 

- zobrazuje jednoduché výkresy a 
náčrtky střech 

- čte jednoduché výkresy střech 

Občan v demokratické 

společnosti 
- 1. 1 

- 1. 5 

IKT 

5. Čtení a zobrazování krovů 
- Vaznicová soustava:  

 pultová 
střecha 

 sedlová 
střecha 

 valbová 
střecha 

- Ležatá, stojatá stolice 

- Detaily spojů 

- Vzpěradla, věšadla, vzpínadla 

 

- kreslí výkresy základních tesařských 
konstrukcí 

- kreslí podrobnosti spojů základních 
tesařských konstrukcí 

IKT 

6. Lešení 
- Čtení a zakreslování dřevěného 

lešení 
- Čtení a zakreslování 

trubkového lešení 
- Poznávání a čtení moderních 

technologii 

 

- zobrazuje dřevěná i kovová lešení na 
výkresech a náčrtech 

- zobrazuje podrobnosti lešení 

IKT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 64 z 97 

Odborné kreslení 
3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Úvod 
- Úprava sešitů, pomůcky 

- Opakování 

 

- vysvětli význam technického kreslení 
- volí a používá vhodné pomůcky a 

odbornou literaturu 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2. 3 

2. Výkopy 
- Kreslení a čtení výkresů 

výkopů v:  
 půdorysu  
 řezu 

 sklopené průřezy 

 

- čte výkresy výkopů 

- nakresli jednoduchý výkres  

Občan v demokratické 

společnosti 
- 1. 1 

- 1. 5 

3. Základy 
- Kreslení a čtení výkresů 

základů v: 
 půdorysu 

 řezu 

 

- čte výkresy výkopů 

- nakresli jednoduchý výkres 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2. 3 

4. Čtení stavebních výkresů 
- Čtení a kreslení jednoduchých 

půdorysů 

- Projektová dokumentace staveb 

- Čtení stavebních výkresů se 
zaměřením na krovy 

 

 

- orientuje se v projektové dokumentaci 
staveb 

- zhotoví náčrt jednoduché stavební 
konstrukce  

- přečte jednoduchý stavební výkres  

Člověk a životní 
prostředí 

- 2. 3 

5. Kreslení a značení schodů 
- Názvosloví 
- Rozdělení 
- Dřevěné schodiště – 

zakreslování detailů 

 

- používá správné názvosloví  
- provádí kreslení jednoduchého 

schodiště dle požadavků ČSN  
- zobrazí navržené schodiště v půdorysu 

a řezu v daném měřítku  
- zobrazí podrobnost schodiště  

Občan v demokratické 

společnosti 
- 1. 3 

6. Opakování 
- Opakování k ZUZ 

 

 

- nakreslí jednoduchý půdorys 
v předepsaném měřítku, kde zakreslí 
okna a dveře 

 



 

Stránka 65 z 97 

 

3.8 Materiály 
Kód a název oboru vzdělání: 41-52-E/01  TESAŘSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  132 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  2-2-0 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

 

Obecné cíle předmětu:  
Výuka předmětu materiály poskytuje žákům odborné vědomosti o stavebních materiálech a výrobcích 
používaných na stavbách a ve výrobních provozech. Hlavní důraz je kladen na materiály využívané při 
tesařských činnostech. V souladu s tím je cílem středního odborného vzdělávání připravit žáka na 
úspěšný, smysluplný a odpovědný osobní, občanský i pracovní život v podmínkách měnícího se světa. 
 

Charakteristika učiva: 
Učivo předmětu materiály poskytuje žákům vědomosti o vlastnostech, výrobě a používání 
základních i pomocných materiálů v praxi, k dodržování zásad správného ukládání a ošetřování 
materiálů a k dodržování ekologických zásad.  
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- volili a používali základní a pomocné materiály, 
- dodržovali způsoby hospodárného a ekologického užívání a likvidace materiálů po skončení 

jejich životnosti, 
- sledovali vývojové trendy v oblasti nových materiálů, 
- dodržovali odbornou terminologii, 
- dodržovali zásady správného skladování materiálů a vhodné manipulace, 
- chápali kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti, 

- dbali na estetický vzhled výrobků, 
- přistupovali k práci tvořivým způsobem. 

 

Strategie 
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

 získali základní vědomosti o problémech a jejich řešení, 
 pochopili funkčnost jednotlivých strojů a zařízení, které prakticky využijí při jejich obsluze na 

budoucím pracovišti, 
 aktivně přistupovali k pracovnímu životu,  
 zodpovědně a cílevědomě, vytrvale a pečlivě přistupovali k samostatné, ale i týmové 

práci. 
Hodnocení výsledků žáků: 
Při hodnocení se bude klást důraz na: 

 teoretické znalostí,  

 odborné znalostí,  

 správně volené materiály, 

 grafickou úpravu sešitu , 

 správné používání odborné terminologie,  

 logické úsudky, 

 aktivním zapojení do vyučovacího procesu.  

 

Hodnocení žáků se provádí na základě:  
 hodnocení ústního přezkušování, 

 hodnocení písemného zkoušení, 



 

Stránka 66 z 97 

 aktivního projevu ve vyučovací hodině, 

 hodnocení samostatných prací, 

 hodnocení domácích úkolů. 
 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
Přínos předmětu k realizaci průřezových témat:  
Kompetence k učení 
Žáci by měli: 

 mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání. 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žáci by měli: 

 dokázat a porozumět zadání úkolu,  

 získat informace potřebné k řešení problému,  

 navrhnout způsob řešení a zdůvodnit jej,  

 vyhodnotit a ověřit správnost zvoleného postupu, 

 dosažené výsledky, uplatňovat při řešení problému různé metody myšlení. 
 

Komunikativní kompetence  

Žáci by měli: 

 srozumitelně komunikovat ústním a písemným projev. 

 

Personální a sociální kompetence 

Žáci by měli: 

 reálně posuzovat své fyzické a duševní možností,  

 odhadovat důsledky svého jednání a chování v různých situacích,  

 stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní orientace a  

životních podmínek. 

 

Občanské kompetence a kulturní povědomí  
Žáci by měli: 

 být vedeni k odpovědnému jednání ve vlastním zájmu i ve veřejném zájmu,  

 dodržování zákonů, respektování práva a osobnosti druhých lidí.  
 
Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 
Žáci by měli: 

 být vedeni k odpovědnému postoji k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání,  

 být vedeni k uvědomování si významu celoživotního učení,  

 být vedeni cílevědomému a zodpovědnému rozhodování o své budoucí profesní a vzdělávací 
dráze. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 67 z 97 

V předmětu jsou realizována tato průřezová témata: 
 

Občan v demokratické společnosti 
  rozvíjet funkční gramotnost (žák čte textový materiál s porozuměním, interpretuje jej využívá 

pro různé účely). 

Člověk a životní prostředí 
 žák se učí při své práci aktivní ochraně životního prostředí. 

Člověk a svět práce 

 uvědomuje si význam celoživotního vzdělání. 

Informační a komunikační technologie 

 žák aktivně využívá IKT k vyhledávání informací a k vlastní prezentaci. 

 

 

 



 

Stránka 68 z 97 

 

Materiály 

1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Úvod do předmětu 
- Význam stavebních materiálů 

- Přehled stavebních materiálů 
pro tesařské a ostatní práce 

- Šetření materiálem 

- Ochrana životního prostředí 
- Bezpečnost práce, hygiena 

práce osobní ochranné 
pomůcky 

 
- vyjmenuje základní druhy stavebních 

materiálů  
- dovede rozčlenit a klasifikovat 

základní a pomocné materiály 
- chápe důležitost materiálů 
- vysvětli vliv životního prostředí na 

lesy 
- zdůvodni nutnost dodržování předpisy 

BOZP při práci 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 1 

- 1. 3  

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2. 3 

Člověk a svět práce: 
- 3. 7 

2. Dřevo pro tesařské práce   

- Význam lesů a dřeva 

- Šetření dřevem 

- Dřeviny – všeobecný přehled 

- Strom a jeho částí 
- Růst a těžba dřeva 

- objasní význam lesa, ekologie a 
hospodářství v něm  

- zdůvodní nutnost šetření dřeva  
- určí jehličnaté a listnaté dřeviny  
- porovná jejich vlastnosti a použití  
- rozezná stavbu dřeva  
- vysvětlí základní pojmy  

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2. 2 

- 2. 3 

- 2. 4  

3. Stavba a vlastnosti dřeva  
- Makroskopická stavba dřeva: 

 hlavní řezy a části kmene 

 dřeňové paprsky 

 dřevo bělové, zralé a jádrové 

 pryskyřičné kanálky 

 suky, kůra 

- Mikroskopická stavba dřeva:  
 rostlinná buňka a její funkce 

 mikroskopická stavba 
jehličnanů 

 mikroskopická stavba listnáčů 

- Chemická stavba dřeva 

- Fyzikální vlastnosti dřeva – 

hmotnost, vlhkost, vodivost, 

atd. 

- Mechanické vlastnosti dřeva – 

pevnost, pružnost, štípatelnost, 
atd. 

- Vady dřeva: 
 suky, trhliny  

 vady tvaru, nenormální 
struktury a nenormální 
struktury. 

 poškození houbami  

 poškození hmyzem a 
cizopasnými rostlinami.  

 vady vzniklé poraněním kmene 
a vady vzniklé při výrobě. 

 
- rozezná stavbu dřeva  
- vysvětlí základní pojmy  
- rozliší jednotlivé vady dřeva  
- vysvětlí vznik vad  
- objasní chemické složení  
- objasní fyzikální vlastnosti dřeva 

- vysvětlí mechanické vlastnosti dřeva 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2. 1  

- 2. 3 



 

Stránka 69 z 97 

4. Druhy dřev 
- Jehličnaté dřeviny – vlastnosti, 

použití 
- Listnaté dřeviny – vlastnosti, 

použití 

 
- určí jehličnaté a listnaté dřeviny  
- porovná jejich vlastnosti a použití  

 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2. 3 

IKT 

5. Tvary stavebního dřeva 
- Základní názvosloví a 

vlastnosti dřeva 

- Těžba, zpracování a třídění 
dřeva 

- Manipulace se dřevem a 
skladování 

- Sortimenty surového dříví 
- Odkornění, údaje o výrobcích, 

neopracované řezivo 

- Rozdělení řeziva 

- Značení a jakost řeziva 

 

 
- vysvětli základní pojmy 

- rozliší sortimenty stavebního dřeva  
- měří a vypočítá množství materiálu a 

polotovarů  
- rozpozná druhy řeziva  
- vizuálně rozezná kvalitu řeziva 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 1 

- 1. 2 

Člověk a svět práce: 
- 3.3 

- 3. 8 

 

6. Truhlářské polotovary 
- Dýhy – výroba, vlastnosti, 

třídění, uskladnění, použití 
- Překližky -  výroba, vlastnosti, 

třídění, uskladnění, použití 
- Laťování -  složení, vlastnosti, 

použití 

 
- určí druhy lepených materiálů  
- vysvětlí postup výroby  
- vymezí použitelnost  

 

Člověk a svět práce: 
- 3.3 

- 3. 8 

 

7. Aglomerované desky 
- Druhy, vlastnosti, význam, 

použití 

 
- rozpozná jednotlivé druhy desek  
- porovná jejich vlastnosti a výrobu  
- stanoví oblast použití  

Člověk a svět práce: 
- 3. 8 

 

8. Ochrana dřeva 
- Význam ochrany dřeva 

- Druhy ochrany – vysoušení, 
opalování, moření, lakování, 
postřik, nátěry, voskování, 
leštění 

- Ochrana proti ohni 

 

 
- vysvětlí základní pojmy z oblasti 

úpravy dřeva  
- objasní jednotlivá zařízení a postupy  
- zdůvodní nutnost sušení dřeva  
- vysvětlí způsoby sušení a paření dřeva, 

rozliší druhy nátěrů  
- určí jednotlivé druhy ochranných látek, 

porovná jejich vlastnosti a použití  
- zdůvodní nutnost ochrany dřeva z 

různých hledisek  

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2. 2 

- 2. 3 

 

9. Impregnace 
- Impregnace – význam, účel, 

rozdělení 
- Druhy impregnačních látek 

- Provádění impregnací a 
bezpečnost práce  

 
- zdůvodní nutnost impregnace 

- zná impregnační látky 

- provádí impregnaci bezpečně 

 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2. 2 

- 2. 3 

 

10. Lepidla 
- Druhy lepidel 

- Rozdělení lepidel 
- Klihy – druhy, vlastnosti, 

použití 
- Syntetická lepidla pro lepení 

dřevěných konstrukcí 

- uvede dělení lepidel podle původu a 
jejich charakteristiku 

- charakterizuje jednotlivé druhy 
syntetických lepidel 

- uvede pravidla dodržování BOZP a PO 

- uvede vliv lepidel na životní prostředí 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2. 2 

- 2. 3 

IKT 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 70 z 97 

Materiály 

2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Kovy a kovové výrobky  
- Kovy, nekovy, lehké kovy, slitiny 

- Železné rudy – druhy, vlastnosti, 

použití 
- Surové železo – výroba, vlastnosti 
- Výroba oceli a její zpracování 
- Druhy oceli 

- Vlastnosti oceli 

- Kovové konstrukční díly 

- Kovové spojovací prostředky 

- Betonářská ocel 
- Koroze  

 
- rozlišuje železné a neželezné kovy 

- zná jejich vlastnosti 
- zná jejich možnosti použití zejména v 

tesařských konstrukcích 

- popíše druhy spojovacích prostředků  
- vysvětlí pojem koroze 

- zdůvodni potřebu ochrany proti korozi 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 5  

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2. 3 

Člověk a svět práce: 
- 3. 8 

2. Stavební hmoty   

- Cihlářské výrobky – suroviny pro 

výrobu, doprava 

- Technologie výroby 

- Nejdůležitější druhy cihlářských 
výrobků 

- Cihlářské výrobky pro svislé 
konstrukce 

- Cihlářské výrobky pro vodorovné 
konstrukce 

- Ostatní druhy cihlářských výrobků 

- Vápno – výroba, skladování, 
použití, doprava 

- Cement – výroba, druhy, 
skladování, doprava, použití 

- Sádra – výroba, skladování, 
doprava, použití 

- Malty – základní druhy, výroba, 
použití, speciální maltoviny 

- Beton – výroba, vlastnosti, 
doprava, použití 

- Železobeton, předpjatý beton 

- určí jednotlivé druhy cihlářských 
výrobků, porovná vlastnosti, stanoví 
oblast použití   

- určí základní druhy pojiv a malt  

- porovná jejich vlastnosti  
- stanoví oblast použití  
- určí složky betonu  
- vysvětlí funkci a základní vlastnosti 

jednotlivých složek betonu  
- porovná druhy cementu a kameniva  
- rozliší oblast použití  

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 5  

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2. 2 

- 2. 3 

3. Stavební kámen 
- Vznik, vlastnosti, použití 
- Těžba kamene, vlastnosti kamene 

- Kamenické výrobky 

- Písek, štěrk 

 
- určí jednotlivé druhy přírodního a 

umělého kamene, 
- stanoví oblast požití  

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2. 3 

4. Sklo 
- Suroviny, výroba 

- Hlavní druhy 

 

- porovná vlastnosti skla používaného 
ve stavebnictví, určí použití  

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2. 3 

5. Izolační materiály 
- Přehled, rozdělení, skladování 
- Izolační materiály proti vodě a 

vlhkosti 

- Materiály pro tepelnou izolaci 

- Materiály pro zvukovou izolaci 

 
- zdůvodní používání jednotlivých druhů 

izolací  
- porovná základní vlastnosti  
- stanoví oblast použití  

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 2 

- 1. 3 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2. 3 

6. Plasty 
- Význam ve stavebnictví 
- Základní suroviny, výroba 

- Druhy plastů, použití 

 
- objasní používání plastů  
- v tesařské výrobě 
- uvede suroviny pro výrobu plastů 

- zná druhy plastů 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2. 2 

- 2. 3 

IKT 

7. Pomocné látky  
- Brusiva, tmely 

- Nátěrové hmoty, ředidla, barvy 

- Malby, nástřiky (novodobé 
materiály) 

- Podlahové krytiny 

- Lana, provazy 

 
- vymezí oblast použití pomocných 

materiálů  
- popíše základní vlastnosti  
- uvede druhy brusiv 

- zná používané nátěrové hmoty 

- popíše a rozdělí nejznámější 
podlahové krytiny 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2. 3 

Člověk a svět práce: 
- 3. 3 

IKT 

 



 

Stránka 71 z 97 

- vymezí používání lan a provazů 

 

 

8. Základy ekologie 
- Dodržování ekologických 

zásad  

 
- vysvětlí vliv stavebnictví na životní 

prostředí 
- rozezná škodlivé a neškodné odpady v 

oboru 

- je informován o možnostech recyklace 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2. 2 

- 2. 3 

 



 

Stránka 72 z 97 

 

3.9 Stavební konstrukce  
Kód a název oboru vzdělání: 36-64-E/01  TESAŘSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  33 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  0-1-0 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

 

Obecné cíle předmětu: 
Předmět stavební konstrukce prohlubuje znalosti žáků získané v předmětech technologie a materiály. 
Poskytuje žákům ucelený přehled o objektech pozemních staveb, jejich stavebních dílech, 
konstrukčním řešení a technickém zařízení budov. 
 

Charakteristika učiva: 
Náplň předmětu je sestavena jednotlivými tematickými celky uspořádanými dle postupu stavby. 
Informují žáky o základové půdě, základech, výkopech, svislých i vodorovných konstrukcích, dále pak 
o pracích dokončovacích. 
Získávají vědomosti o vazbách mezi konstrukcemi hlavní stavební výroby a přidružené stavební 
výroby, montážemi a konstrukcemi inženýrských staveb. 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- získali pozitivní vztah k základním znalostem a vědomostem problematiky konstrukčního 
sestavení stavebního objektu, 

- dodržovali bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci, 
- byli motivováni k týmové práci ve stavebnictví,  
- získali potřebné schopností a vědomostí. 

 

Strategie: 

Při výuce předmětu stavební konstrukce je využíván klasický frontální způsob výuky formou výkladu 
a vysvětlování, dále je aplikována metoda řízeného rozhovoru se žáky a metoda názornosti pomocí 
prospektového materiálu a technické dokumentace. Z dalších metod je využívána skupinová práce 
žáků, realizace seminárních prací, samostatná práce žáků při procvičování, opakování učiva a práce s 
učebnicí. K vyhledávání informací slouží prostředky ICT. 

Hodnocení výsledků žáků: 
Klasifikace výsledků ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření vychází z:  

 aktivní účasti při skupinové práci, 
 konstrukčního sestavení tzv. hrubé stavby,  
 odborných znalostí předmětu,  
 aplikace poznatků z ostatních odborných předmětů, 
 vstřícného přístupu žáka a samostatného plnění úkolů.  

 
Hodnocení žáků se provádí na základě:  

 známky z písemných prací zahrnujících jednotlivé tematické celky,  
 známky z písemného ověřování krátkého úseku učiva,  
 aktivity žáků při vyučovacích hodinách a samostatnosti při řešení problémů,  
 výsledků ústního zkoušení,  
 přihlédnutí k rozvoji klíčových kompetencí,  
 grafické úpravy sešitů, plnění domácích úkolů a samostatných prací,  
 pracovitosti, vytrvalosti, přesnosti,  
 schopnosti argumentovat a obhájit názor,  
 schopnosti analyzovat výsledky, kontrolovat svoji práci.  



 

Stránka 73 z 97 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
Z hlediska klíčových kompetencí má předmět následující priority:  
Kompetence k učení  
Žáci by měli:  

 mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání,  
 ovládat různé techniky učení,  
 umět si vytvořit vhodný studijní režim,  

 uplatňovat různé metody práce s textem,  

 využívat ke svému učení různé informační zdroje,  

 znát možnosti svého dalšího vzdělávání v oboru a povolání.  
 

Kompetence k řešení problémů  
Žáci by měli:  

 porozumět zadání úkolů a určit jádro problému,  

 získat potřebné informace k řešení problému,  

 uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení, 
 volit vhodné prostředky a způsoby vedoucí ke splnění úkolu,  

 spolupracovat při řešení s ostatními lidmi v pracovním týmu.  

 

Komunikativní kompetence  
Žáci by měli:  

 vyjadřovat se přiměřeně v projevech mluvených i psaných a vhodně se prezentovat,  
 formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle,  

 formulovat a obhajovat své názory a postoje,  
 dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii . 

 

Personální a sociální kompetence  
Žáci by měli:  

 posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti,  
 stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností,  
 reagovat adekvátně na vystupování a jednání jiných lidí,   

 pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních činností,  
 přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly.  

 

Kompetence využívání prostředků informačních a komunikačních technologií  
Žáci by měli:  

 pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních 
technologií,  

 získávat informace z otevřených zdrojů a sítě Internet,  
 uvědomovat si při posuzování rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů,  

 kriticky přistupovat k získaným informacím, být mediálně gramotní.  
 
Přínos předmětu k realizaci průřezových témat:  
 

 Občan v demokratické společnosti – předmět stavební konstrukce podporuje toto průřezové 
téma vytvářením demokratického klimatu při vyučování, vedením žáků k umění formulovat 
vlastní myšlenky a názory a obhájit je. Rovněž vede žáky k respektování názorů ostatních lidí 
a přijímání konstruktivní kritiky  

 

 Člověk a životní prostředí – předmět stavební konstrukce přispívá k péči o životní prostředí. 
Přínos spočívá v zařazování nových technologií výroby, které zohledňují aktuální problémy 
životního prostředí. Znalosti z předmětu pomáhají utvářet kladný vztah k problematice 
životního prostředí a nutnosti její ochrany.  



 

Stránka 74 z 97 

 

 Člověk a svět práce – Žák si vytváří reálnou představu o svých schopnostech a svém 
uplatnění po absolvování příslušného typu vzdělání. Pomáhá žákům také v pochopení 
kvantitativních vztahů ve světě práce.  

 

 Informační a komunikační technologie – počítač je při předmětu stavební konstrukce 
využíván žáky individuálně. Žák je schopen vyhledávat si potřebné informace o stavebních 
konstrukcích a materiálech a jejich nabídce u jednotlivých výrobců v této oblasti.  

 

 



 

Stránka 75 z 97 

 

Stavební konstrukce 

2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Hlavní činnosti stavebních 
objektů 

- Názvosloví 
- Postup prací 

 

- dovede rozčlenit jednotlivé stavební 
konstrukce 

- zná jejich význam a funkci v celém 
stavebním díle 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 2 

- 1. 3 

Člověk a svět práce: 
- 3. 3  

2. Zakládání staveb, vodotěsné 
izolace  

- Vlastnosti základové půdy 

- Druhy základů 

- Bezpečnost práce při 
výkopových pracích 

- Vodotěsná izolace proti spodní 
vodě –  

 Vodorovná 

 Svislá                               

- zná vlastnosti základové půdy 

- vyjmenuje a popíše druhy základů 

- bere zřetel na bezpečnostní předpisy 

- chápe význam hydroizolací 
-  

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 6 

- 1. 7 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2. 2 

- 2. 3  

-  

3. Svislé konstrukce 
- Nosné konstrukce – stěny, 

sloupy 

- Základní vazby cihelných zdi 
- Komíny – předpisy, názvosloví 
- Příčky – rozdělení, druhy 

- Okenní otvory 

- Dveřní otvory 

 

 

4. Vodorovné konstrukce 
- Stropy – rozdělení, druhy 

- Překlady 

- Převislé konstrukce – balkóny, 
římsy, aj. 

 

- dovede charakterizovat rozdíly mezi 
nosnými a nenosnými svislými 
konstrukcemi 

- zná různé druhy konstrukcí příček 

- chápe jejich význam 

- rozlišuje komínové průduchy pro 
různé typy paliv 

 

 

 

 

- dovede rozeznat hlavní druhy 
stropních konstrukcí z různých 
materiálů  

- zná jejich výhody i nevýhody 

- chápe termín převislé konstrukce a 
dovede vysvětlit zásady při jejich 
zřizování 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.3  

IKT 

 

 

 

 

 

 

 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.3  

IKT 

5. Schodiště 
- Druhy, rozdělení, názvosloví 
- Dřevěné schodiště 

 

- zná různé druhy schodišť, podle jejich 
tvaru a použitého materiálu 

- dovede popsat jednotlivé části 
schodiště 

- popíše zhotovení dřevěného schodiště  

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.3  

 

6. Zastřešení 
- Tvary a sklony střech 

- Krovy, vazníky 

 

- chápe rozdíly mezi střechami rovnými, 
šikmými, jednoplášťovými a 
dvouplášťovými 

- zná základní druhy střech 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 2 

- 1. 3 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2. 3 

7. Dokončovací práce 
- Omítky 

- Obklady, dlažby, podlahy 

- Malby a nátěry 

- ví, jak jsou omítky, malby, obklady, 
dlažby, nátěry a podlahy důležité nejen 
z hlediska estetiky, ale také z hlediska 
lehké údržby a ze stránky hygienické 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1. 2 

- 1. 3 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2. 3 

IKT 

 

 



 

Stránka 76 z 97 

 

3.10 Stroje a zařízení 
Kód a název oboru vzdělání: 36-64-E/01  TESAŘSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  66 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  0-0-2 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

 

Obecné cíle předmětu: 
Vyučovací předmět stroje a zařízení poskytuje žákům ucelené a přehledné znalosti o strojních 
součástech, funkci, obsluze a údržbě strojů a zařízení používaných ve dřevozpracujícím odvětví. 
Cílem předmětu je rozvíjet u žáků technické myšlení, poskytnout znalost principů, funkce a 
konstrukce strojů a zařízení s ohledem na jejich efektivní používání při řešení konkrétních 
technologických operací. Žáci ovládají pravidla bezpečnosti obsluhy jednotlivých strojů a zařízení 
včetně nutnosti používání předepsaných ochranných pracovních pomůcek. Společně s ostatními 
odbornými předměty tvoří vzájemně propojený systém. 
 

Charakteristika učiva: 
Žáci se seznámí s významem mechanizace, dopravními stroji a zařízením, speciálními stroji učebního 
oboru, dílnou a organizací pracoviště, zařízením pro sušení dřeva. Učivo je tvořeno tak, aby získané 
znalosti poskytly žákům schopnost aplikovat v předmětu technologie a má úzkou návaznost na 
odborný výcvik. 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- aplikovali teoreticky získané poznatky při praktických činnostech, 

- chápali dodržování bezpečnosti práce protipožárních předpisů jako nedílnou součást péče o 
zdraví své i spolupracovníků, 

- zvažovali při volbě vhodného zařízení vliv životního prostředí, 
- sledovali vývojové trendy v oblasti výrobního zařízení. 

 

Strategie: 
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

 získali základní vědomosti o dopravních strojích a zařízeních, organizací pracoviště, 
zařízeních pro sušení dřeva, 

 osvojili si celou šíři mechanizace v oboru. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 
Při hodnocení se bude klást důraz na: 

 hloubku porozumění učivu a schopnost aplikovat poznatky v praxi, 

 samostatnost žáků při navrhování použití vhodných mechanizačních prostředků s ohledem na 

ekonomické a ekologické aspekty, 
 zájem žáků o určování a poznávání druhů speciálních a moderních strojů. 

 

Žáci budou v každém ročníku hodnoceni na základě ústního a písemného zkoušení a za schopnost 
aplikovat teorii na příkladě. Důraz se bude klást nejen na teoretické znalosti, ale také na jeho grafický 
projev a na schopnosti technického vyjadřování mluveným slovem. Hodnocení bude v souladu 

s klasifikačním řádem, který je součástí školního řádu. Při pololetní klasifikaci bude zohledněn 
celkový přístup žáka k vyučovacímu procesu a k plnění studijních povinností. 
 

Formy průběžné klasifikace: 
 ústní zkoušení, 
 písemné ověřování znalostí pomocí didaktických testů, 
 referáty a seminární práce, 
 komplexní písemné ověřování jednotlivých tematických celků. 

 



 

Stránka 77 z 97 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 

Vyučovací předmět se podílí zejména na rozvoji klíčových kompetencí: 
Kompetence k učení 
Žáci by měli:  

 s porozuměním naslouchat mluvené projevy, 
 ovládat různé techniky učení,  
 umět si vytvořit vhodný studijní režim,  

 uplatňovat různé metody práce s textem,  

 využívat ke svému učení různé informační zdroje. 

 

Kompetence k řešení problémů  
Žáci by měli:  

 při řešení úkolů spolupracovat v týmu,  

 získat potřebné informace k řešení problému,  
 uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení, 
 volit vhodné prostředky a způsoby vedoucí ke splnění úkolu. 

 

Komunikativní kompetence  
Žáci by měli:  

 aktivně se účastnit diskusí k danému tématu,  

 formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle,  
 formulovat a obhajovat své názory a postoje,  
 dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii . 

 

Personální a sociální kompetence  
Žáci by měli:  

 přijímat radu i kritiku,  
 stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností,  
 reagovat adekvátně na vystupování a jednání jiných lidí,   

 pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních činností,  
 přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly.  

 

Kompetence využívání prostředků informačních a komunikačních technologií  
Žáci by měli:  

 pracovat s osobním počítačem,  
 získávat informace z otevřených zdrojů a sítě Internet.  

 

Přínos předmětu k realizaci průřezových témat:  
 

 Občan v demokratické společnosti – předmět stroje a zařízení podporuje toto průřezové 
téma vytvářením demokratického klimatu při vyučování, vedením žáků k umění formulovat 
vlastní myšlenky a názory a obhájit je. Rovněž vede žáky k respektování názorů ostatních lidí 
a přijímání konstruktivní kritiky  

 

 Člověk a životní prostředí – předmět stroje a zařízení přispívá k péči o životní prostředí. 
Přínos spočívá v zařazování nových strojů a zařízení, které zohledňují aktuální problémy 
životního prostředí. Znalosti z předmětu pomáhají utvářet kladný vztah k problematice 
životního prostředí a nutnosti její ochrany.  

 

 Člověk a svět práce – Žák si vytváří reálnou představu o svých schopnostech a svém 
uplatnění po absolvování příslušného typu vzdělání. Pomáhá žákům také v pochopení 
kvantitativních vztahů ve světě práce.  

 



 

Stránka 78 z 97 

 Informační a komunikační technologie – počítač je při předmětu stroje a zařízení využíván 
žáky individuálně. Žák je schopen vyhledávat si potřebné informace o strojích a jejich 
technických parametrech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 79 z 97 

Stroje a zařízení 
3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Úvod 
- Význam mechanizace  

 

- chápe význam mechanizace 

- posoudí a urči vhodnost strojů a 
zařízení 

Občan v demokratické 

společnosti 
- 1. 1 

2. Dopravní stroje a zařízení 
- Stroje pro dopravu tuhých 

hmot –  

 Zdviháky   
 Kladky, kladkostroje  

 Dopravníky                                                              
- Stroje pro dopravu kapalin –  

 Čerpadla pístová  
 Čerpadla membránová 

 Čerpadla odstředivá  
 Další druhy čerpadel                                                                                                         

- Stroje pro dopravu a stlačování 
plynů –  

 Ventilátory 

 Dmychadla 

 Kompresory  

 Vývěvy 

- Pohon strojů                                                                                                                 

 

- umí zařadit jednotlivé dopravní stroje a 
zařízení 

- popíše jednotlivé dopravní stroje 

- popíše, jak zařídit provozuschopnost 
dopravních strojů a zařízení 

- má přehled o použití jednotlivých 
dopravních strojů a zařízení 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2. 3 

- 2. 4 

Člověk a svět práce: 
- 3. 1 

- 3. 2 

IKT  

 

3. Speciální stroje učebního oboru 
- Práce s mechanizovanými 

nástroji 
- Přenosné dřevoobráběcí stroje 

–  

 Pily  

 Frézky  
 Hoblíky  
 Vrtačky  
 Dlabačky  
 Brusky  

 BOZP                             

- Stabilní dřevoobráběcí stroje –  

 Pily  

 Frézky  
 Vrtačky  

 Dlabačky  
 Brusky  

 BOZP                                 

 

- rozlišuje základní přenosné a stabilní 
dřevoobráběcí stroje, seřizuje a 
obsluhuje je  

- ovládá technologické a pracovní 
postupy strojního obrábění dřeva  

- dodržuje předpisy BOZP při strojním 
obrábění dřeva  

- určí funkcí strojů a zařízení, provádění 
údržby a obsluhy 

- charakterizuje nastavení optimálních 

parametrů jednotlivých strojů 

- popíše upínání nástrojů, údržbu, 
ošetření, skladování 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2. 3 

- 2. 4 

Člověk a svět práce: 
- 3. 1 

- 3. 2 

IKT 

4. Dílny a organizace pracoviště 
- Rozmístění strojů 

- Odsávací zařízení 
 

 

- popíše dílnu z hlediska rozvržení strojů 

- dokáže navrhnout dílnu 

- vyřeší potřeby odsávání  

Občan v demokratické 

společnosti 
- 1. 1 

- 1. 2 

- 1. 6 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2. 3 

5. Zařízení pro sušení dřeva 
- Rozdělení sušáren 

- Zařízení pro máčení dřeva 

- Zařízení pro vaření dřeva 

- Zařízení pro paření dřeva 

- Údržba a bezpečnost 
v sušárnách 

 

- posoudí a určí vhodnost strojů a 
zařízení pro příslušnou aplikaci 

- uvede funkce strojů a zařízení 
- popíše, jak zajistí provozuschopnost 

výrobního zařízení z technického a 
ekonomického hlediska a z hlediska 
BOZP a PO  

- vysvětlí funkcí zařízení a údržbu   

Občan v demokratické 

společnosti 
- 1. 2 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2. 3 

Člověk a svět práce: 
- 3. 2 



 

Stránka 80 z 97 

 

3.11 Technologie  
Kód a název oboru vzdělání: 36-64-E/01  TESAŘSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin: 264 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  3-2-3 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

 

Obecné cíle předmětu: 
Předmět technologie poskytuje soubor základních teoretických vědomostí a praktických návyků 
nezbytných pro uplatnění v oboru. Získané znalosti o technologických postupech žáci uplatní při práci 
se dřevem a montáži tesařských konstrukcí v pracovním procesu. 
Charakteristika učiva: 
Učivo je rozpracováno do celků podle příslušného RVP a lze ho rozčlenit do devíti základních bloků.  

1. Manipulace a práce se stavebním dřevem  

2. Úprava a ochrana dřeva  
3. Opracování dřeva  
4. Tesařské spoje  
5. Provádění základních tesařských konstrukcí včetně krovů  
6. Provádění dřevěných pozemních staveb  
7. Organizace práce  
8. Ekologie a hygiena práce  
9. BOZP a PO  

 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- získali pozitivní vztah k provádění tesařských prací, 
- získali základní znalosti a vědomosti o problematice základních tesařských konstrukcí,  
- dodržovali bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci, 
- uplatňovali vlastní schopností a vědomostí v praxi a získali potřebnou sebedůvěru. 

 

Strategie 
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

 prezentovali a obhajovali své stanovisko a názory na konkrétní technický problém, 
 srozumitelně a souvisle se vyjadřovali v technické oblasti, 
 byli schopni přijímat objektivní kritiku své práce, 
 přistupovali k práci tvořivým způsobem. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 
Při hodnocení se bude klást důraz na: 

 aplikování poznatků z ostatních odborných předmětů,  
 znalost základních tesařských konstrukcí, 
 znalost technologických postupů,  
 vstřícný přístup žáka a samostatné plnění úkolů,  
 aktivní účast na skupinové práci.  

 

Hodnocení žáků se provádí na základě:  
 známky z písemných prací zahrnujících jednotlivé tematické celky,  
 známky z písemného ověřování krátkého úseku učiva,  
 aktivity žáků při vyučovacích hodinách a samostatnosti při řešení problémů,  
 výsledků ústního zkoušení,  
 přihlédnutí k rozvoji klíčových kompetencí,  
 grafické úpravy sešitů, plnění domácích úkolů a samostatných prací,  



 

Stránka 81 z 97 

 pracovitosti, vytrvalosti, přesnosti,  
 schopnosti argumentovat a obhájit názor,  
 schopnosti analyzovat výsledky, kontrolovat svoji práci.  

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat:  
Z hlediska klíčových kompetencí má předmět následující priority:  
Kompetence k učení  
Žáci by měli:  

 mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání,  
 ovládat různé techniky učení,  
 umět si vytvořit vhodný studijní režim,  
 uplatňovat různé metody práce s textem,  

 využívat ke svému učení různé informační zdroje,  

 znát možnosti svého dalšího vzdělávání v oboru a povolání.  
 

Kompetence k řešení problémů  
Žáci by měli:  

 porozumět zadání úkolů a určit jádro problému,  
 získat potřebné informace k řešení problému,  
 uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení,  
 volit vhodné prostředky a způsoby vedoucí ke splnění úkolu,  
 spolupracovat při řešení s ostatními lidmi v pracovním týmu.  

 

Komunikativní kompetence  
Žáci by měli:  

 vyjadřovat se přiměřeně v projevech mluvených i psaných a vhodně se prezentovat,  
 formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle,  
 formulovat a obhajovat své názory a postoje,  
 dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii.  

 

Personální a sociální kompetence  
Žáci by měli:  

 posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, 
 stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností,  
 reagovat adekvátně na vystupování a jednání jiných lidí,  
 pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních činností, 
 přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly. 

 

Kompetence využívání prostředků informačních a komunikačních technologií  
Žáci by měli:  

 pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních 
technologií,  

 získávat informace z otevřených zdrojů a sítě Internet,  
 uvědomovat si při posuzování rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů,  

 kriticky přistupovat k získaným informacím, být mediálně gramotní. 
 

Přínos předmětu k realizaci průřezových témat:  
 Občan v demokratické společnosti – předmět tesařská technologie podporuje toto průřezové 

téma vytvářením demokratického klimatu při vyučování, vedením žáků k umění formulovat 
vlastní myšlenky a názory a obhájit je. Rovněž vede žáky k respektování názorů ostatních lidí 
a přijímání konstruktivní kritiky  

 

 Člověk a životní prostředí – předmět tesařská technologie přispívá k péči o životní prostředí. 
Přínos spočívá v zařazování nových technologií výroby, které zohledňují aktuální problémy 



 

Stránka 82 z 97 

životního prostředí. Znalosti z předmětu pomáhají utvářet kladný vztah k problematice 
životního prostředí a nutnosti její ochrany.  

 

 Člověk a svět práce – Žák si vytváří reálnou představu o svých schopnostech a svém 
uplatnění po absolvování příslušného typu vzdělání. Pomáhá žákům také v pochopení 
kvantitativních vztahů ve světě práce.  

 

 Informační a komunikační technologie – počítač je při předmětu tesařská technologie 
využíván žáky individuálně. Žák je schopen vyhledávat si potřebné informace o tesařských 
konstrukcích a materiálech a jejich nabídce u jednotlivých výrobců v této oblasti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 83 z 97 

Technologie 

1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Úvod 
- Podíl tesařských prací ve 

stavebnictví 
- Pracoviště tesaře, jeho 

vybavení 
- Bezpečnost práce, hygiena 

práce, osobní ochranné 
pracovní pomůcky  

 

- vysvětli rozdíl mezi zednickými a 
tesařskými pracemi na stavbě 

- popíše pracoviště tesaře a dokáže 
vyjmenovat základní vybavení 
tesařské dílny 

- aplikuje základní předpisy BOZP a PO 
při manipulaci se dřevem a při jeho 

skladování  

Občan v demokratické 

společnosti 
- 1. 1 

- 1. 2 

- 1. 3 

- 1. 6 

2. Práce se dřevem 
- Bezpečnost a ochrana zdraví 

při práci se dřevem. 
Protipožární opatření 

- Manipulace se dřevem 

- Přehled a funkce pracovních a 
měřících pomůcek pro ruční 
obrábění dřeva 

- Řezání dřeva 

- Dlabání dřeva 

- Vrtáni dřeva 

- Hoblování dřeva 

- Rašplování a pilováni dřeva 

- Broušení, tmelení a lepeni dřev 

 
- popíše způsoby manipulace se dřevem  
- měří a orýsovává dřevo pomocí 

klasických pomůcek  
- vysvětlí pracovní postupy ručního 

opracování dřeva a aplikuje je v praxi  
- dodržuje pravidla BOZP a PO  

Občan v demokratické 

společnosti 
- 1. 6 

Člověk a svět práce: 
- 3. 2 

- 3. 8 

IKT 

 

3. Tesařské spoje 
- Účel spojování dřev 

- Podélné spoje - sraz, lípnutí, 
plátování 

- Bočné spoje - sraz svlakování, 
drážkování 

- Příčné spoje dřev - lípnutí, 
zapuštění, čepování 

- Rohové spoje – zubování 
- Zabezpečení tuhosti spojů 

deskového řeziva 

 

- vysvětlí účel, princip a vlastnosti 
tesařských spojů  

- volí a provádí základní tesařské spoje  

Občan v demokratické 

společnosti 
- 1. 1 

- 1. 3 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2. 3 

4. Zajištění tesařských spojů 
- Spojování dřevěnými 

spojovacími prostředky 

- Spojování kovovými 
spojovacími prostředky 

- Kombinace spojovacích 
součásti 

 

- vyjmenuje druhy dřevěných a 
kovových spojovacích prostředků, 
možnosti jejich použití při spojování 
tesařských konstrukcí  

- používá další kombinace spojů včetně 
plastů a lepidel  

 

5. Jednoduché tesařské 
konstrukce 

- Jednoduché výrobky ze dřeva – 

žebříky, truhlíky na maltu, 
stoly, lavice 

- Dřevěné zárubně a rámy 

- Laťové dveře 

- Ploty a vrátka 

 

- rozliší výrobky z neohoblovaného 
dřeva pro vybavení stavby, tj. truhlíky, 
pracovní stoly, maltnice, tesařská 
koza, ohrazení pro sypké hmoty, 
dřevěné rampy, tesařské zárubně, 
žlabové konstrukce  

- rozliší výrobky z ohoblovaného dřeva 
pro vybavení stavby, tj. jednoduché 
žebříky, dvojité žebříky, laťové stěny 
se dveřmi, klepadla na koberce, 
dřevěné ploty a vrátka, tesařská vrata  

Občan v demokratické 

společnosti 
- 1. 1 

- 1. 2 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2. 3 

6. Tesařské výrobky pro výplně 
otvorů 

- Postup práce při opracování 
dřeva 

- Svlaková vrátka do tesařské 
zárubně 

- Dřevěná tesařská vrata 

 

- zná postup práce při opracování dřeva 

- popíše svlaková vrátka i dřevěná 
tesařská vrátka 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2. 3 



 

Stránka 84 z 97 

7. Stropy 
- Dřevěné stropy – účel, 

rozdělení 
- Konstrukce stropů, technické 

požadavky 

- Styk stropu se zdivem 

- Postup při provedení stropní 
konstrukce 

 

- zná názvosloví dřevěných stropů 

- popíše konstrukční prvky a technické 
požadavky 

- ovládá technologické i pracovní 
postupy zřizování stropů  

Člověk a životní 
prostředí 

- 2. 3 

8. Podlahy 
- Účel a druhy podlah 

- Technické požadavky 

- Postup při kladení hrubé 
tesařské podlahy 

- Kladení a opravy hoblovaných 
podlah 

- Kladení moderních podlah 

 

- rozezná druhy podlah 

- zná technické požadavky na podlahy 

- popíše postup práce při kladení 
různých druhů podlah 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2. 3 

 

9. Tesařské konstrukce stěn a 
příček 

- Konstrukce stěn a příček 

- Postup práce 

 

- popíše konstrukcí stěn a příček 

- zná postup práce 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2. 3 

IKT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 85 z 97 

Technologie 

2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Hygiena práce 
- Význam a úkoly hygieny práce 

- Vliv pracovního prostředí na 
zdraví 

- Bezpečnost a hygiena při práci 
s hořlavinami  

 

- chápe význam hygieny práce 

- dodržuje požadavky na pracovní 
pomůcky a nástroje z hlediska 
technických norem a BOZP  

- aplikuje základní předpisy BOZP a PO  

Občan v demokratické 

společnosti 
- 1. 2 

- 1. 5 

- 1. 7 

2. Bednění betonových a  
železobetonových konstrukcí 

- Účel a druhy bednění, 
požadavky, materiál 

- Části bednění, forma, 
podepření a zavětrování 

- Postup práce při stavění 
bednění 

- Bednění – základů 

                 zdi 

                 pasů 

                 patek 

                 sloupů 

                 pilířů 

                 schodů 

- Odbedňování, vliv tuhnutí a 
tvrdnutí betonu na bednění 

- Bezpečnost práce při bednění 

 

- vysvětlí účel bednění  
- popíše části a druhy bednění  
- popíše konstrukci bednění stavebních 

konstrukčních prvků a způsoby jeho 
provedení  

- zhotovuje jednoduchá bednění  
- používá předpisy pro odbedňování 

konstrukčních prvků  
- dodržuje technické a bezpečnostní 

předpisy při bednících a 
odbedňovacích pracích  

Člověk a životní 
prostředí 

- 2. 3 

Člověk a svět práce: 
- 3. 1 

- 3. 3 

-  

3. Lešení 
- Druhy lešení 
- Požadavky na lešení, 

bezpečnostní předpisy 

- Konstrukce lešení 
- Jednotlivé části lešení 
- Moderní technologie 

 

- vysvětlí účel lešení 
- popíše části a druhy lešení 
- popíše konstrukci, montáž a demontáž 

lešení 
- zjišťuje a studuje moderní technologie 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2. 3 

Člověk a svět práce: 
- 3. 3 

IKT 

 

4. Vázané konstrukce krovů 
- Přehled krovových soustav 

- Vaznicová soustava krovu 

- Krov pilové střechy 

- Krov sedlové střechy 

- Krov mansardové střechy 

- Vikýře – účel, konstrukce  

 
- popíše soustavy krovů  
- popíše vaznicové krovy, jejich prvky a 

zásady pro navrhování  
- popíše a prakticky realizuje 

technologické a pracovní postupy při 
provádění vázaných tesařských krovů  

- vysvětlí účel a konstrukcí vikýře  

Občan v demokratické 

společnosti 
- 1. 1 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2. 3 

- 2. 4 

5. Tesařské konstrukce zastřešení 
- Zásady výroby vazníků 

- Dřevěné vazníky sbíjené 

- Dřevěné vazníky svorníkové 

- Dřevěné vazníky lepené 

- Manipulace a realizace vazníků 

 

- popíše způsoby řešení spojů dřevěných 
vazníků a možnosti jejich použití  

- popíše základní tvary konstrukčního 
řešení nosníků a vazníků, vysvětlí 
jejich výhody  

Občan v demokratické 

společnosti 
- 1. 1 

- 1. 3 

IKT 

6. Laťování 
- Laťování a bednění střech pro 

různé krytiny 

- Druhy krytin – tašková 

-                          plechová 

-                          lepenková 

-                          další moderní 
krytiny  

 

- zná způsoby bednění a laťování střech 

- popíše a navrhuje druhy krytin 

IKT 



 

Stránka 86 z 97 

7. Pomocné tesařské práce 
- Účel, rozdělení, roubení a 

pažení 
- Výroba roubení a pažení 
- Dřevěné stěnové stěny 

- Dřevěné lávky a přechody 

- popíše účel a rozdělení 
- zná způsoby výroby 

- vysvětlí zhotovení dřevěných 
stěnových stěn, lávek a přechodů 

Občan v demokratické 

společnosti 
- 1. 1 

- 1. 2 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 87 z 97 

Technologie 

3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Úvod 

- Význam a úkoly předmětu 

 

- vysvětli význam předmětu 

Občan v demokratické 

společnosti 
- 1. 1 

2. Úprava povrchu 
- Přehled úprav povrchu 

- Lištování spár 
- Obložení stěn stropů a střech 

- Způsoby zhotovování 
palubového a deskového 
obložení stěn a stropů  

 

- vysvětlí účel, vlastnosti a konstrukční 
řešení dřevěných obkladů zdiva  

- provádí dřevěné obklady  

Člověk a životní 
prostředí 

- 2. 3 

3. Dřevěné schody 
- Názvosloví, předpisy 

- Konstrukce schodů 
žebříkových a schodnicových 

- Výpočet schodů 

 

- užívá technické a bezpečnostní 
požadavky na dřevěná schodiště  

- rozlišuje druhy, části a konstrukční 
uspořádání schodišť  

- vypočte schodiště a vynese jeho profil  
- zhotovuje dřevěná schodiště  

Občan v demokratické 

společnosti 
- 1. 7 

4. Tesařské práce při 
rekonstrukcích 

- Podpírání konstrukcí při 
přestavbách a bourání budov 

- Zajišťování venkovních a 
štítových zdí 

- Podpírání stropů, kleneb, 
příček 

- Rekonstrukce tesařských prací 
a výměna opotřebovaných částí 

 

- popíše způsoby zajišťování stavebních 
konstrukcí tesařskými konstrukcemi a 
možností jejich použití  

- popíše způsoby rekonstrukce 
tesařských stavebních konstrukcí a 
prakticky je provádí  

- popíše možnosti řešení tesařských 
konstrukcí půdních vestaveb, postupy 
osazování střešních oken a možnosti 
využití sádrokartonu  

IKT 

5. Stavební slohy 
- Vývoj stavebních slohů 

v oboru 

- Výchova k estetice, 
uplatňování vkusu v oboru 

 

- popíše a zná historické slohy 

- estetický cítí využívání slohů 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2. 3 

- 2. 4 

6. Vybrané kapitoly s ekonomiky 
- Zásoby - evidence ve skladě, 

inventarizace, manko 

- Zboží - náklady, zisk, cena, 
doklady a písemnosti (faktura 
dodací list)   

- Peněžní prostředky -  placení v 
hotovosti, doklady a 

písemnosti 
- Pracovníci – vznik, změny a 

skončení pracovního poměru, 
smlouva, pracovní kázeň, 
pracovní doba, dovolená 

- Mzda, náhrady mzdy 

- Daně, pojištění 
- Složení mzdy, výpočet mezd, 

mzdové doklady 

- Pracovní úřad 

- popíše chod skladu a evidenci 
- vysvětlí historii a funkci peněz  
- vysvětlí základní ekonomické pojmy 

- zná hodnotu peněz  
- popíše soustavu daní, registraci k 

daním  
- rozliší princip přímých a nepřímých 

daní  
- vysvětlí, jak bude kontaktovat 

budoucího zaměstnavatele 

- zná důležitost pracovní smlouvy 

- vysvětlí pojmy mzda a jejich druhy 

- orientuje se v daňové soustavě ČR 

- orientuje se v produktech 

pojišťovacího trhu 

- orientuje se v organizaci pracovního 
úřadu 

Člověk a svět práce: 
- 3. 1 

- 3. 3 

- 3. 6 

- 3. 7 

- 3. 8 

- 3. 9 

 



 

Stránka 88 z 97 

7. Opakování 
- Opakování k ZUZ 

 

 

- zopakuje si, aby znal práci se dřevem, 
spoje, zajišťování spojů, stropy, 
podlahy, bednění, lešení, schody atd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 89 z 97 

3.12 Odborný výcvik 
Kód a název oboru vzdělání: 36-64-E/01 TESAŘSKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  1980 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  18-21-21 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

 

Obecné cíle předmětu: 
Odborný výcvik poskytuje a rozvíjí dovednosti a návyky, tvořící náplň pracovních činností tesařských 
prací a současně upevňuje vědomosti, které žáci získávají ve všeobecně vzdělávacích a odborných 
předmětech. Součásti výuky odborného výcviku je vytváření kladných postojů k práci, k pracovní 
kázni, ke kvalitě a šetření surovinami a energií.  
 

Cílem předmětu je, aby žáci uměli: 
- odborně používat nářadí, zařízení a pomůcky, 
- získávat, rozvíjet a upevňovat dovednosti a návyky, 
- provádět jednoduché dřevěné konstrukce,  
- provádět bednění a lešení na stavbách, 
- provádět jednoduché krovové soustavy, 
- provádět povrchovou úpravu dřevěných konstrukcí, 
- provádět montáž a demontáž lešení, 
- zhotovit jednoduché dřevěné výrobky, 
- provádět montáž dřevěných obkladů 

- Bezpečnostní a protipožární předpisy. 
 

Charakteristika učiva:  
Žáci uplatňují teoretické vědomosti v praxi. Učí se odborně používat nářadí, zařízení a pomůcky. 
Naučí se jednoduché dřevěné konstrukce, stavbu jednoduchého krovu, montáž a demontáž lešení. Žáci 
provádí povrchové úpravy dřevěných konstrukcí a montáž dřevěných obkladů. Obsah učiva navazuje 
na výuku v odborných předmětech. Při práci v dílnách a  na stavbách jsou žáci vedeni k dodržování 
technologických postupů, hospodárnosti a bezpečnosti. 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- získali pracovní dovednosti a návyky, 
- vytvořili si správný postoj k životnímu prostředí, 
- dokázali svou práci využít k obohacení a zlepšení životních podmínek, 
- odpovědně vykonávali svou práci. 

 

Strategie: 

Vzdělávání vychází z poznatků všeobecně vzdělávacích a odborných předmětů. Při realizaci 
praktických úkolů jsou žáci vedeni k využívání získaných vědomostí. Základní vědomosti a 
dovednosti získávají v odborných učebnách a individuální výuce přímo na stavbách. Dovedností se učí 
a procvičují pod vedením UOV a instruktorů.  
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení výsledků žáků je v souladu se školním klasifikačním řádem a je založeno na těchto 

základech: 
- pozorování žáka při plnění zadaných úkolů, které vykonává na základě svých znalostí a 

vědomostí, 
- samostatné a aktivní řešení pracovních úkolů na základě dobré organizace práce, 



 

Stránka 90 z 97 

- respektování a dodržování bezpečnostních a požárních předpisů, 
- ověřování znalostí a dovedností formou samostatných úkolů, 
- klasifikace žáků vychází z klasifikačního řádu školy. 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 

Komunikativní kompetence: 
- vést žáky k otevřené všestranné komunikaci, 
- vést žáky k užívání odborné terminologie. 
 

Sociální a personální kompetence: 
- rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat, pracovat ve skupině, 
- respektovat a hodnotit práci vlastní i druhých. 
 

Odborné kompetence: 
- motivace žáků návštěvou na stavbách, odborných výstavách, 
- vést žáka ke kladnému vztahu k práci, ve výuce využívat moderní a progresivní technologie, 
- rozvíjet informační a komunikační dovednosti a návyky. 
 

Průřezová témata: 

Občan v demokratické společnosti: 
- žáci jsou vedeni k harmonickému rozvoji osobnosti, respektování morálních zásad a 

odpovědnosti za své činy, 
- učí se komunikovat a zvládat konfliktní situace, 
- uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za sebe a spoluzodpovědnost při 

zabezpečování ochrany zdraví a života ostatních. 
 

Člověk a životní prostředí: 
- žáci se učí správnému vztahu k přírodě a životnímu prostředí, 
- žáci chápou význam životního prostředí pro člověka, význam staveb v úzké souvislosti 

s životním stylem. 
 

Člověk a svět práce: 
- žáci jsou vedeni k pečlivosti, vytrvalosti, svědomitosti a důslednosti, 
- žáci jsou vedeni k dodržování sjednaných podmínek v oblasti pracovně-právních vztahů, 
- žáci se orientují na trhu práce, 
- žáci jsou vedeni k odpovědnosti za své vzdělání a profesní kariéru. 



 

Stránka 91 z 97 

 

Odborný výcvik 

                                                                                                          1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Seznámení s obsahem a organizací 
OV, význam předmětu a návaznost 
odborného výcviku na ostatní předměty, 
seznámení se školním řádem 
s bezpečnostními a hygienickými 
předpisy. 

- je seznámen s významem odborného 
výcviku, 

- Zná souvislost OV s ostatními 
teoretickými předměty, 

- je seznámen se školním řádem, 
bezpečnostními a hygienickými 
předpisy. 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1, 1.3 

2. Práce se dřevem - zná základy manipulace s dřevem 

- orientuje se v pracovních a měřících 
pomůckách pro ruční obrábění dřeva 

- používá technologické operace 
dlabání, vrtání, hoblování, broušení, 
lepení a tmelení dřeva 

Občan v demokratické 

společnosti 
- 1.6, 1.7 

3. Tesařské spoje - používá technologické operace při 
spojování dřev 

- zná využití konstrukčních spojů 
v praxi a dovede jej použít 

Člověk a životní prostředí 
- 2.2, 2.3 

4. Zajištění tesařských spojů - ovládá zajištění tesařských spojů 
dřevěnými, kovovými spojovacími 
prostředky 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.2 

Člověk a životní prostředí 
- 2.4 

5. Jednoduché tesařské konstrukce - zhotoví jednoduché výrobky ze dřeva 

- orientuje se v navrhování materiálů pro 
výrobky 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.4, 1.5 

6. Tesařské výrobky pro výplně otvorů - zná technologické postupy při 
opracování dřeva a jejich použití 

Člověk a svět práce 

- 3.1, 3.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Stránka 92 z 97 

Odborný výcvik 

                                                                                                          2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Úvod, základní ustanovení právních 
norem o BOZP, prevence rizik, požární 
ochrana, školní řád 

- dodržuje školní řád, základní zásady 
BOZP, protipožární opatření, zásady 
hygieny, 

- bezpečně a šetrně zachází s nářadím a 
pomůckami. 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1 

Člověk a svět práce 

- 3.7 

2. Bednění betonových a 
železobetonových konstrukcí 
 

- zná druhy bednění, použití, dodržuje 
technologické postupy při práci a 
bezpečnost práce 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.2, 1.3 

3. Lešení - zná jednotlivé druhy lešení, využití 
lešení v praxi 

- ovládá montáž a demontáž lešení 
- dodržuje technologické postupy a 

bezpečnost práce 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.4, 1.5 

4. Vázané konstrukce spojů - pojmenuje krovové soustavy 

- zná jednotlivé prvky krovových 
soustav 

- provádí manipulaci s krovovými 
soustavami 

- dodržuje technologické postupy 
bezpečnost práce 

Člověk a životní prostředí 
- 2.2, 2.3 

5. Tesařské konstrukce zastřešení - zná základy výroby vazníků, dodržuje 
technologické postupy a bezpečnost 
práce 

- provádí manipulaci s vazníky 

- dodržuje technologické postupy 
bezpečnost práce 

Člověk a životní prostředí 
- 2.4 

Člověk a svět práce 

- 3.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Stránka 93 z 97 

Odborný výcvik 

                                                                                                          3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Úvod, základní ustanovení právních 
norem o BOZP, prevence rizik, požární 
ochrana, školní řád 

- dodržuje školní řád, základní zásady 
BOZP, protipožární opatření, zásady 
hygieny, 

- bezpečně a šetrně zachází s nářadím a 
pomůckami. 

Člověk a svět práce 

- 3.7, 3.8 

2. Úprava povrchu - zná základy úpravy povrchů 

- orientuje se v obkladových materiálech 

Člověk a životní prostředí 
- 2.2 

3. Dřevěné schody. - zná základní konstrukci schodů 

- orientuje se v základním výpočtu 

- používá povrchovou úpravu  
-  dodržuje technologické postupy 

bezpečnost práce 

Člověk a životní prostředí 
- 2.3, 2.4 

4. Tesařské práce při rekonstrukcích - dodržuje základní bezpečnostní prvky 
při rekonstrukcích 

- zná jednotliví procesy vyplývající 
z rekonstrukce na stavbě 

Člověk a svět práce 

- 3.1, 3.2 

5. Strojní obrábění dřeva - zná bezpečnost práce, návody na 
obsluhu a údržbu strojů 

- používá přenosné a stacionární stroje 

Člověk a svět práce 

- 3.4, 3.6 

6. Využití půdních prostor - orientuje se ve využití půdních prostor 
- navrhne zhotovení stavebních prvků 

v půdním prostoru 

- dodržuje technologické postupy 
bezpečnost práce 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.7 

7. Opakování učiva - aplikuje získané vědomosti a 
dovednosti v praxi a upevňuje své 
pracovní návyky  

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.5, 1.6 

 

 



 

Stránka 94 z 97 

 

5 Základní podmínky pro uskutečňování vzdělávacího programu 

3.13 Personální a materiální podmínky 
 

Personální podmínky 
Personální podmínky pro výuku všeobecných a odborných předmětů. Výuku zabezpečuje  
6 pedagogů, kteří splňují kvalifikační podmínky dané školskou legislativou. 
 
Personální podmínky pro výuku odborného výcviku. Výše uvedený předmět budou vyučovat dva 

učitelé odborného výcviku. Pedagogové splňují kvalifikační podmínky dané školskou legislativou 
(vyučen v oboru, střední vzdělání s maturitní zkouškou včetně pedagogické způsobilosti).  
 

Základní materiální podmínky 

Škola s dlouholetou tradicí v oblasti technického vzdělání má k uskutečnění navrhovaného 
vzdělávacího programu k dispozici rozlehlé školní budovy na ulici Školní 2/601 v Havířově – 

Šumbarku. 
 

Pro výuku navrhovaného vzdělávacího programu slouží toto technické zázemí školy: 

Učebny: počet: vybavení: 
kmenové  1 prostorné světlé učebny, nástěnné názorné pomůcky,  
ICT 2 dostatečný počet PC s vhodným hardware a software 

odborných předmětů 1 plně vybavené pro výuku oboru vzdělání tesařské práce 

praktického vyučování 3 Dílny a smluvní firmy 

   

   

K výuce  odborného výcviku  jsou využívány smluvní pracoviště, kde si žáci osvojí pracovní návyky  
a dovednosti, které následně využijí při závěrečných zkouškách a v budoucím zaměstnání  
 

Smluvní pracoviště střední školy k zajištění praktického vyučování:  
  

Součástí zařízení je vlastní školní jídelna v budově školy zajištující stravování žáků i zaměstnanců a 
domov mládeže. 
K výuce tělesné výchovy slouží sportovní komplex: velká tělocvična, bazén, posilovna a hřiště. 
 

3.14 Organizace výuky 

Výchovně vzdělávací proces je organizován denní formou od 1. 9. do 31. 8. včetně prázdnin 
podzimních, vánočních, pololetních, jarních, velikonočních a hlavních.  
 

Výuka je organizována na základě rozvrhu hodin, kde se střídá teoretická výuka – 2 dny v týdnu a 3 
dny odborného výcviku v rámci 14 denního cyklu. 
 

3.15 Podmínky zajištění BOZP při vzdělávacích činnostech 

Škola zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků při vzdělávání a výchově, činnostech s nimi přímo 
souvisejících. Při stanovení konkrétních opatření bere v úvahu zejména možné ohrožení žáků při 
vzdělávání v jednotlivých předmětech, zabezpečuje odborný dohled nebo přímý dozor při praktickém 
vyučování, při přesunech žáků v rámci školního vzdělávání a při účasti žáků školy na různých akcích 
pořádaných školou. Zároveň přihlíží k věku žáků, jejich schopnostem, fyzické a duševní vyspělosti 
a zdravotnímu stavu. 
Škola vytváří a dodržuje zvláštních pracovní podmínky mladistvých, které stanovují právní předpisy 
ke zvýšení ochrany jejich zdraví, zlepšuje pracovní prostředí podle požadavků hygienických předpisů, 
zajišťuje nezávadný stav objektů, technických a ochranných zařízení a jejich údržbu, pravidelnou 
technickou kontrolu a revizi. 



 

Stránka 95 z 97 

Škola podle Školního vzdělávacího programu, seznamuje žáky o možném ohrožení zdraví a o 
dodržování bezpečnosti při všech činnostech, jichž se účastní při vyučování, zejména při praktické 
výuce; se školním řádem, zásadami bezpečného chování, případně s ustanoveními konkrétních 
právních norem k zajištění BOZP a požární ochrany souvisejících s činností vykonávanou žáky; 
s ochranou člověka za mimořádných událostí, s problematikou první pomoci a úrazů, prevence 
sociálně patologických jevů, ochranou před sexuálním zneužíváním apod. 
Ředitel školy vydává školní řád, který upravuje podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich 

zákonných zástupců a podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před 
sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí. Školní řád ředitel 
zveřejní na přístupném místě ve škole, prokazatelným způsobem s ním seznámí zaměstnance a žáky 
školy a informuje o jeho vydání a obsahu zákonné zástupce nezletilých žáků. 
Žáci jsou povinni na úseku zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, zejména 

 dodržovat školní řád a předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli 
seznámeni; 

 plnit pokyny zaměstnanců škol vydané v souladu s právními předpisy a školním řádem. 

Při praktickém vyučování, případně při jiné práci související s vyučováním a chodem školy, mohou 
být mladiství žáci zaměstnáváni pouze činnostmi, které jsou přiměřené jejich fyzickému 
a rozumovému rozvoji a je jim poskytnuta při práci zvýšená péče. 
Na žáky se při praktickém vyučování vztahují ustanovení Zákoníku práce, která upravují pracovní 
dobu, bezpečnost a ochranu zdraví při práci, péči o zaměstnance a pracovní podmínky žen 
a mladistvých, a další předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 
V odborných předmětech při aplikaci teoretických poznatků formou praktických cvičení se žáci tříd 
dělí na dvě až tři skupiny na základě vyhodnocení rizik spojených s prováděnou činností. 
Škola dodržuje zákazy prací a pracovišť platné pro ženy a zákazy prací mladistvým a podmínky, za 
nichž mohou mladiství tyto práce výjimečně konat z důvodu přípravy na povolání. 



 

Stránka 96 z 97 

 

4. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 
nadaných 

Vzdělávání těchto žáků probíhá v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb. a vyhlášky MŠMT č. 73/2005. 
Ve škole se vzdělávají žáci se specifickými vývojovými poruchami učení, žáci se specifickými 
poruchami chování, žáci sociálně znevýhodněni a žáci ohrožení sociálně patologickými jevy. 
 

Metodické přístupy, které je škola schopna zajistit při vzdělávání žáků se specifickými 
vzdělávacími potřebami 
Metodické přístupy, které škola uplatňuje, se týkají úpravy rozsahu učiva, individuálního pracovního 
tempa žáků, předem domluvených termínů zkoušení, formy zkoušení – dle poruchy či postižení se 
preferuje buď zkoušení ústní, nebo naopak písemné, kopírování příprav učitelů a ostatních učebních 
textů a přesného vyznačení úkolů ke zkoušení, zadávání samostatných prací, výuka přes internet 

formou zakoupených výukových programů, používání žákovských notebooků a v neposlední řadě 
poskytování konzultačních hodin jednotlivými vyučujícími. 
Podmínky pro práci s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 
Žáci se speciálními potřebami učení jsou ve škole evidováni. Jsou zohledňováni už při přijímacím 
řízení na střední školu a v průběhu studia jsou pak speciální vzdělávací potřeby žáka zajišťovány 
formou individuální integrace dle Směrnice MŠMT k integraci dětí a žáků se specifickými 
vzdělávacími potřebami do škol a školských zařízení č. j. 13710/2001-24 ze dne 6. 6. 2002. 

 

K žákům, poté co absolvovali speciální pedagogické vyšetření v poradenském zařízení (PPP, SPC), 

přistupujeme s ohledem na doporučení poradenského zařízení a volbě vhodného výchovného postupu. 
Práce s žáky se sociálním znevýhodněním spočívá především v jejich motivaci ke studiu a ve volbě 
vhodného výchovného postupu. 
 

Žáci s poruchami chování: 
- za takové považujeme žáky, u nichž se opakuje a trvá vzorec disociálního, agresivního a 

vzdorovitého chování, kteří porušují normy a očekávání přiměřená věku dítěte, bývají 
nepřizpůsobiví, impulsivní, snadno unavitelní 

- pomáháme s nácvikem sociálních dovedností 
- vedeme žáka klidně a důsledně, zavádíme řád, stanovíme přesná pravidla chování a způsob 

komunikace ve škole i mimo výuku 

- vedeme k samostatné a zodpovědné práci a ke spolupráci 
- spolupracujeme s rodinou i odbornými institucemi, např. PPP, SPC 

- při klasifikaci těchto žáků přihlížíme k vývojové poruše a hodnotíme s tolerancí 
 

Žáci ze sociokulturně znevýhodněného prostředí: 
- i k těmto žákům přistupujeme individuálně 

- snažíme se omezit zvýhodnění, ale raději nabídnout podporu 

- nechceme jen pomáhat, ale naučit je, aby si poradili v praktických konkrétních situacích 

- dáváme těmto žákům pevná pravidla, důslednost jejich plnění, zároveň pochopení, pocit 
úspěchu 

- dle potřeby využijeme spolupráce se speciálním pedagogem a vypracujeme pro tyto žáky 
individuální vzdělávací plán 

- usilujeme o spolupráci s rodinou 

 

Výchovný poradce spolu s vyučujícími, kteří prošli speciálním školením, poskytují žákům se 
specifickými poruchami učení v případě potřeby konzultační hodiny, zajišťují individuální vzdělávací 
plán, doporučují metodické přístupy, spolupracují s pedagogicko-psychologickou poradnou, přes třídní 
učitele informují ostatní vyučující, případně sestavují žádosti o finanční prostředky na nezbytné 
zvýšení nákladů spojených s výukou žáka a zabezpečení jeho vzdělávacích potřeb. Individuální 
vzdělávací plán se sestavuje i pro žáky s postižením různé etiologie. 



 

Stránka 97 z 97 

5. Spolupráce se sociálními partnery 

 
Cílem spolupráce se sociálními partnery je: 
  

 vytváření podmínek pro realizaci prevence, preventivních programů a úkolů a aktivit 
 spolupráce s rodiči, popř. zákonnými zástupci, v oblasti prevence, informování rodičů a 

zákonných zástupců o preventivních programech a aktivitách školy, vytvoření prostoru pro aktivní 
účast rodičů společně s dětmi na preventivních aktivitách školy 

 poskytování poradenských služeb školního metodika prevence a výchovného poradce žákům a 
jejich rodičům i ostatním pedagogům ve škole  

 využití školského zařízení pro volnočasové aktivity i v odpoledních hodinách 

Mezi hlavní sociální partnery patří: 
 CPP Havířov 

 Centrum drogové pomoci 

 Odbor sociálně právní ochrany dětí 
 Odbory sociálních věcí 
 Úřady práce 

 soudy 

 Policie ČR 

 Městská policie 

 havířovské střední školy 

 

 

 

 
V souladu s § 168 ods. 1 písm. a) zákona č. 561 / 2004 Sb., byl školní vzdělávací program projednán 
školskou radou dne 13. 10. 2011. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠVP schválil: Mgr. Vojtěch KOLAŘÍK – ředitel školy 

 

http://www.ssras-havirov.cz/info/web.php#skoly


 

Základní identifikační údaje: 

Název ŠVP: Zahradnické práce 

Kód a název oboru vzdělání: 41-52-E/01 ZAHRADNICKÉ PRÁCE 

Zpracováno podle RVP: MŠMT č. j. 6 907/2008-23 

Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2, 
Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

Adresa školy: Školní 2/601, 
 736 01 Havířov – Šumbark 

Identifikátor zařízení: 136 44 297 

Telefon: 596 809 111  

www: www.ssazs-havirov.cz 

 

        Školní vzdělávací program   
Zahradnické práce 

http://www.ssazs-havirov.cz/


 

Stránka 2 z 98 

Autorský tým 

Odborný garant ŠVP Mgr. J. Bierza 

  Ing. V. Smékal 
    

Koordinátor tvorby ŠVP Mgr. M. Mokrejšová 

    

Jazykové vzdělávání – český jazyk Mgr. R. Pospíšil, 

Estetické vzdělávání Mgr. P. Šimková, 
    

Občanský vzdělávací základ  Mgr. J. Rektořík, 
  Mgr. D. Podvojská, 
  Mgr. G. Dytko 

  

Matematické vzdělávání Mgr. V. Lacko, 

  Ing. L. Šimša, 
  Ing. E. Lysek 

  

Vzdělávání pro zdraví Mgr. J. Rektořík, 
  Mgr. G. Dytko 

    

Vzdělávání v informačních a kom. 
technologiích 

Mgr. V. Lacko, 

  Mgr. J. Bierza, 

  Ing. E. Lysek 

  

Odborné předměty Bc. L. Madrová 

    

Odborný výcvik Mgr. V. Staniková 

   



 

Stránka 3 z 98 

Obsah ŠVP 

1 Profil absolventa .................................................................................................................... 4 

1.1 Popis uplatnění absolventa v praxi ........................................................................................... 4 

1.2 Popis očekávaných výsledků vzdělávání absolventa ............................................................... 4 

1.3 Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání ................................................................. 6 

2 Charakteristika školního vzdělávacího programu ............................................................. 8 

2.1 Nezbytné podmínky pro přijetí ke studiu ................................................................................. 8 

2.2 Zdravotní způsobilost ............................................................................................................... 9 

2.3 Celková strategie vzdělání v daném oboru .............................................................................. 9 

2.4 Charakteristika obsahu vzdělávání ........................................................................................... 9 

2.5 Stěžejní metody výuky využívané v rámci vyučování ............................................................. 9 

2.6 Rozvoj občanských a klíčových kompetencí ve výuce ............................................................ 9 

2.7 Začlenění průřezových témat do výuky ................................................................................... 9 

2.8 Hodnocení žáků a diagnostika ............................................................................................... 16 

3 Učební plán ........................................................................................................................... 17 

3.1 Tabulka souladu RVP a ŠVP ................................................................................................. 18 

3.2 Přehled využití týdnů ve školním roce ................................................................................... 20 

4 Učební osnovy ...................................................................................................................... 21 

4.1 Český jazyk a komunikace ..................................................................................................... 21 

4.2 Občanská výchova ................................................................................................................. 33 

4.3 Matematika ............................................................................................................................ 39 

4.4 Estetická a literární výchova .................................................................................................. 43 

4.5 Tělesná výchova ..................................................................................................................... 50 

4.6 Výpočetní technika ................................................................................................................ 58 

4.7 Základy botaniky a ekologie .................................................................................................. 62 

4.8 Základy zahradnické výroby .................................................................................................. 65 

4.9 Ovocnictví .............................................................................................................................. 69 

4.10 Zelinářství .............................................................................................................................. 75 

4.11 Sadovnictví ............................................................................................................................ 80 

4.12 Květinářství ............................................................................................................................ 84 

4.13 Odborný výcvik...................................................................................................................... 88 

5 Základní podmínky pro uskutečňování vzdělávacího programu .................................... 95 

5.1 Personální a materiální podmínky .......................................................................................... 95 

5.2 Organizace výuky .................................................................................................................. 95 

5.3 Podmínky zajištění BOZP při vzdělávacích činnostech ........................................................ 95 

6 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných ................... 97 

7 Spolupráce se sociálními partnery ..................................................................................... 98 

 



 

Stránka 4 z 98 

1 Profil absolventa 

Základní identifikační údaje: 
Název ŠVP: Zahradnické práce 

Kód a název oboru vzdělání: 41-52-E/01 ZAHRADNICKÉ PRÁCE 

Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2,  
Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík  

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

1.1 Popis uplatnění absolventa v praxi 

Absolvent oboru zahradnické práce je připraven vykonávat jednoduché pracovní činnosti v povolání zahradník, jako je 
rozmnožování a pěstování zeleniny, ovoce, květin, okrasných a ovocných dřevin, provádění ochrany kultur proti 
chorobám a škůdcům a to ve volné půdě i ve sklenících. Žák je schopen používat drobné ruční nářadí a obsluhovat 
jednoduché zahradnické stroje, provádět parkové a sadovnické úpravy; dále získá základy aranžování a vazačské 
tvorby pro různé příležitosti Absolvent tohoto oboru najde uplatnění ve všech oblastech zahradnické výroby, zejména 
v profesi zahradník, údržba parků a veřejné zeleně. 

1.2 Popis očekávaných výsledků vzdělávání absolventa 

Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci vytvořili, na úrovni 
odpovídající jejich schopnostem a studijním předpokladům, následující odborné, obecné, klíčové a občanské 
kompetence: 

Klíčové kompetence 

Kompetence k učení, tzn. aby absolvent: 

 měl pozitivní vztah k učení a vzdělávání; 
 ovládal adekvátní techniku učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky; 
 ovládal práci s textem, uměl vyhledávat a zpracovávat informace; 
 s porozuměním poslouchal mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov aj.), pořizoval si poznámky; 
 využíval ke svému učení různé informační zdroje, včetně zkušeností svých i jiných lidí; 
 byl schopen sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení výsledků učení od 

jiných lidí; 
 znal možnosti svého dalšího vzdělávání; 

Kompetence k řešení problémů, tzn. aby absolvent byl schopen: 

 porozumět zadání úkolu nebo rozpoznat jádro problému, získat informace potřebné k řešení problému buď 
samostatně nebo s vedením jiných lidí navrhnout způsob řešení; 

 volit prostředky a způsoby (pomůcky, metody a techniky) vhodné pro splnění jednotlivých aktivit, využívat 
zkušeností a vědomostí nabytých dříve; 

 spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi; 
Komunikativní kompetence, tzn. aby absolvent byl schopen: 

 vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených i psaných a vhodně se 
prezentovat při oficiálním jednání (např. při jednání se zaměstnavatelem, na úřadech apod.); 

 formulovat své myšlenky srozumitelně; 
 naslouchat pozorně druhým, tzn. vyjadřovat se přiměřeně tématu diskuse; 
 věcně správně a srozumitelně přiměřeně náročné texty na běžná i odborná témata, pracovní a jiné písemnosti 

(žádosti a podání na instituce, zaměstnavatelům apod., strukturovaný životopis, vyplňovat formuláře aj.); 
 vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a chování. 

Personální a sociální kompetence 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolvent byl schopen: 

 posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání a chování v různých 
situacích; 

 stanovovat si cíle a priority podle své zájmové a pracovní orientace a životních podmínek; 
 reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných lidí, přijímat radu i 

kritiku; 



 

Stránka 5 z 98 

 ověřovat si získané poznatky, zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí; 
 mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, být si vědomi důsledků 

nezdravého životního stylu a závislostí; 
 adaptovat se na měnící se životní a pracovní podmínky a být připraveni řešit své sociální i ekonomické 

záležitosti; 
 pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných činností; 
 přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly; 
 přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním konfliktům a diskriminaci; 
 být finančně gramotný. 

Občanské kompetence a kulturní povědomí, tzn. absolvent by měl : 
 jednat odpovědně a samostatně nejen ve vlastním, ale i ve veřejném zájmu; 
 dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní specifika) a oprostit se od 

nesnášenlivosti, xenofobie a diskriminace; 
 jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat k uplatňování hodnot 

demokracie; 

 uvědomovat si – v rámci plurality a multikulturního soužití – vlastní kulturní, národní a osobnostní identitu, 
přistupovat s aktivní tolerancí k identitě druhých; 

 zajímat se o politické a společenské dění u nás a ve světě; 
 chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje; 
 uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost při zabezpečování 

ochrany života a zdraví ostatních; 
 uznávat tradice a hodnoty svého národa, chápat jeho minulost i současnost v evropském a světovém kontextu; 
 podporovat hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury. 

Kompetence k pracovnímu uplatnění 
Vzdělávání směřuje k tomu, že absolvent by měl: 

 odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání; uvědomovat si význam celoživotního 
učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním podmínkám; 

 přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru; 
 reálnou představu o pracovních, platových a jiných podmínkách v oboru a o požadavcích zaměstnavatelů na 

pracovníky a uměl je srovnávat se svými představami a předpoklady; 
 umět získávat a vyhodnocovat informace o pracovních i vzdělávacích příležitostech, využívat poradenských a 

zprostředkovatelských služeb jak z oblasti světa práce, tak vzdělávání; 
 vhodně komunikovat s potenciálními zaměstnavateli; 
 znát obecná práva a povinnosti zaměstnavatelů a pracovníků. 

Matematické kompetence 

Obecné vzdělávání směřuje k tomu, aby absolvent byl schopen: 

 správně používat a převádět běžné jednotky; 
 používat pojmy kvantifikujícího charakteru; 
 číst různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata apod.); 
 provádět reálný odhad výsledku řešení dané úlohy; 
 rozpoznat základní tvary předmětů a jejich vzájemnou polohu v rovině i prostoru; 
 aplikovat matematické postupy při řešení praktických úkolů v běžných situacích 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií, tzn., že absolvent by měl: 
 pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních technologií; 
 pracovat s běžným základním a aplikačním programovým vybavením; 
 učit se používat nové aplikace; 
 komunikovat elektronickou poštou; 
 získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě Internet; 
 pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, elektronických, 

audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a komunikačních technologií; 
 uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a kriticky přistupovat k 

získaným informacím, být mediálně gramotní. 
 

 

 



 

Stránka 6 z 98 

 

Odborné kompetence 

Provádět jednoduché operace a práce při množení rostlin, výsadbě, ošetřování, hnojení, při ochraně proti 
škodlivým činitelům a při sklizni a expedici vypěstovaných produktů, tzn. aby absolventi: 

 prováděli generativní a vegetativní množení rostlin; 
 připravovali půdu k výsadbě a vysazovali ručně i sázecími stroji; 
 vykonávali základní práce při ošetřování, hnojení a ochraně rostlin a dodržovali při nich požadované postupy; 
 prováděli jednoduché práce při sklizni, třídění, balení a expedici výpěstků. 

Provádět jednoduché operace a práce při pěstování zahradnických plodin ve 

sklenících i volné půdě, při zakládání a údržbě sadovnických úprav a zhotovovat 
běžné vazačské výrobky, tzn., aby absolventi: 

 pomáhali při pěstování zahradnických plodin, tj. především ovoce, zeleniny, květin, ovocné a okrasné sadby 
ve sklenících i volné půdě; 

 pomáhali při zakládání a údržbě sadovnických a krajinářských úprav; 
 zhotovovali běžné vazačské a aranžérské výrobky; 
 prováděli základní údržbu zahradnických strojů a zařízení. 

Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci, tzn. aby absolventi: 

 chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků (i dalších osob 
vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků); 

 znali a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární 
prevence; 

 osvojili si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně zásad ochrany zdraví při 
práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami (monitory, displeji apod.), rozpoznali možnost nebezpečí úrazu 
nebo ohrožení zdraví; 

 znali systém péče o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli uplatňovat nároky na ochranu zdraví v 
souvislosti s prací, nároky vzniklé úrazem nebo poškozením zdraví v souvislosti s vykonáváním práce); 

 byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemocnění nebo úrazu a snažili 
se poskytnout první pomoc. 

Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb, tzn. aby absolventi: 

 chápali kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku; 
 dodržovali stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení jakosti zavedeným na 

pracovišti; 
 dbali na zabezpečování parametrů (standardů) kvality procesů, výrobků nebo služeb, 
 zohledňovali požadavky klienta (zákazníka, občana). 

Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje, tzn. aby absolventi: 

 znali význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské ohodnocení; 
 zvažovali při plánování a posuzování určité činnosti (v pracovním procesu i v běžném životě) možné náklady, 

výnosy a zisk, vliv na životní prostředí, sociální dopady; 
 efektivně hospodařili s finančními prostředky; 
 nakládali s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem na životní 

prostředí. 

1.3 Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání 
Vzdělání se ukončuje závěrečnou zkouškou. Závěrečná zkouška se skládá z písemné zkoušky, praktické zkoušky z 
odborného výcviku a ústní zkoušky z odborných předmětů. 
Je organizována v souladu s vyhláškou 47/2005 o ukončování vzdělávání ve středních školách závěrečnou zkouškou a 
organizačním opatřením ředitele k ZZ v daném školním roku. 
Závěrečná zkouška probíhá v prostorách teoretického vyučování školy a na praktických pracovištích školy. 
 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 7 z 98 

Zkouška se skládá ze tří částí: 
 

1. Písemná zkouška - Pro písemnou zkoušku stanoví ředitel školy nejméně 3 témata, z nichž si žák jedno téma 
zvolí. Písemná zkouška trvá nejdéle 240 minut. 
 

2. Praktická zkouška - Počet témat pro písemnou zkoušku stanoví ředitel školy. Pokud je více než jedno téma, žák 
si jedno vylosuje. Praktickou zkoušku koná žák 3 dny. V jednom dni trvá praktická zkouška nejvýše 7 hodin. 
 

3. Ústní zkouška - Pro ústní zkoušku stanoví ředitel školy 25 – 30 témat, z nichž si žák jedno téma vylosuje. 
 

 

Dokladem o dosažení středního vzdělání je vysvědčení o závěrečné zkoušce a výuční list. Obsah a organizace 

závěrečné zkoušky se řídí školským zákonem a vyhláškou o ukončování studia ve středních školách. 



 

Stránka 8 z 98 

2 Charakteristika školního vzdělávacího programu 

Základní identifikační údaje: 
Název ŠVP: Zahradnické práce 

Kód a název oboru vzdělání: 41-52-E/01 ZAHRADNICKÉ PRÁCE 

Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2, 
Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík  

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

2.1 Nezbytné podmínky pro přijetí ke studiu 

Přijímací řízení ke vzdělávání ve středních školách a konzervatořích (dále jen "SŠ") se řídí, mimo jiné, 
následujícími právními předpisy: 

 zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů  

 vyhláškou č. 671/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o organizaci přijímacího řízení 
ke vzdělávání ve středních školách, ve znění pozdějších předpisů  

 zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů  

 nařízením vlády č. 689/2004 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním a vyšším 
odborném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů  

Přihlášky ke vzdělávání ve střední škole pro druhé kolo přijímacího řízení podává zletilý uchazeč nebo 
zákonný zástupce nezletilého uchazeče řediteli příslušné střední školy, a to na tiskopisu předepsaném 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (§ 60 odst. 5 školského zákona) a to v termínu do 30.6.2010. 
Uchazeč k přihlášce připojí: 
vysvědčení z posledních dvou ročníků, ve kterých uchazeč splnil nebo plní povinnou školní docházku, nebo 
z odpovídajících ročníků základní školy i po splnění povinné školní docházky 

lékařský posudek o zdravotní způsobilosti, pokud je v souladu se zvláštním právním předpisem 

předpokladem přijetí uchazeče ke vzdělávání splnění podmínek zdravotní způsobilosti uchazeče pro daný 
obor vzdělání 
rozhodnutí o zdravotním znevýhodnění podle zvláštního právního předpisu, je-li uchazeč osobou zdravotně 
znevýhodněnou 

zprávu školského poradenského zařízení o zdravotním postižení nebo zdravotním znevýhodnění uchazeče, 
obsahující vyjádření o doporučení o studiu ve tříletém oboru vzdělávání 
Zápisový lístek 

uchazeč, který je žákem základní školy, obdrží zápisový lístek v této základní škole, a to nejpozději do 30. 
června 

uchazeč, kterému bylo doručeno rozhodnutí o přijetí ke vzdělávání, musí svůj úmysl vzdělávat se v dané 
střední škole potvrdit zápisovým lístkem (§ 60 odst. 20 školského zákona) 
každý uchazeč o vzdělávání ve střední škole, který se účastní přijímacího řízení pro následující školní rok, 
obdrží jeden zápisový lístek 

svůj úmysl vzdělávat se v dané střední škole potvrdí uchazeč nebo zákonný zástupce nezletilého uchazeče 
odevzdáním zápisového lístku řediteli školy, který rozhodl o jeho přijetí ke vzdělávání, a to nejpozději do 5 
pracovních dnů ode dne, kdy bylo uchazeči doručeno rozhodnutí o přijetí 
nepotvrdí-li uchazeč nebo zákonný zástupce nezletilého uchazeče odevzdáním zápisového lístku úmysl 
vzdělávat se ve střední škole výše uvedeným způsobem, vzdává se tímto práva být přijat za žáka dané 
střední školy a na jeho místo lze přijmout jiného uchazeče. Práva být žákem střední školy se vzdává i 
uchazeč, který písemně požádá ředitele příslušné střední školy o zpětné vydání zápisového lístku 

 



 

Stránka 9 z 98 

 

2.2 Zdravotní způsobilost 
Nezbytnou součástí přihlášky ke vzdělání je lékařské potvrzení o zdravotní způsobilosti ve zvoleném oboru, kterou 
posoudí a potvrdí s konečnou platností registrující praktický lékař. Zdravotní omezení vždy souvisí se specifickými 
požadavky daného oboru, s rozsahem výuky a předpokládaným uplatněním absolventa oboru.  

2.3 Celková strategie vzdělání v daném oboru 

Obor je méně teoreticky náročný s osnovami upravenými pro žáky, kteří nedosahovali na ZŠ dobrých výsledků, žáky 
se speciálními vzdělávacími potřebami, s poruchami učení i s poruchami chování. Úkolem pedagogických pracovníků 
je vzbudit u žáků zájem o zvolený obor, připravit je po odborné stránce, ale také naučit je odpovědnosti, pěstovat v 

nich pracovitost, tvořivost, loajalitu ke škole a později k firmě. Těžiště práce spočívá v přípravě žáků na profesní 
uplatnění s akcentem na předávání praktických dovedností. 

2.4 Charakteristika obsahu vzdělávání 
Obsah vzdělávání je stanoven tak, aby odpovídal výstupní úrovni vzdělání v souladu s charakteristikou studijního 
oboru. Struktura obsahu vzdělávání je vyjádřena učebním plánem studijního oboru. 
Vzdělávací program je koncipován ve dvou rovinách. Jednu tvoří všeobecně vzdělávací základ, který je povinný pro 
všechny žáky. Druhou část představuje odborné učivo, jehož snahou je přispět k lepší připravenosti žáků ke 
zvolenému studijnímu oboru.  
 

2.5 Stěžejní metody výuky využívané v rámci vyučování 
Metody a postupy výuky odpovídají potřebám a zkušenostem jednotlivých vyučujících. Používání jednotlivých 
výukových metod je konkretizováno na úrovni jednotlivých předmětů. Upřednostňovány jsou metody, které vedou 
k rozvoji jak odborných, tak občanských a klíčových kompetencí. Metodické přístupy jsou z hlediska efektivity 

a měnících se vzdělávacích podmínek na základě zkušeností vyučujících vyhodnocovány a následně modifikovány. 

2.6 Rozvoj občanských a klíčových kompetencí ve výuce 

Rychlý vývoj nových technologií, nestabilita sociálně-ekonomického kontextu a proměnlivé podmínky trhu práce na 
nás kladou ve výchovně – vzdělávacím procesu požadavky na rozvíjení tzv. klíčových kompetencí, tj. obecně 
přenositelných kompetencí. Jedná se o následující kompetence: 

 personální a sociální, tj. k učení, práci a spolupráci s ostatními lidmi; 
 k řešení pracovních i mimopracovních problémů; 
 k práci s informacemi; 

 k práci s prostředky informačních a komunikačních technologií; 
 k pracovnímu uplatnění; 
 schopnost aplikovat základní matematické postupy při řešení praktických úkolů; 
 schopnost se celoživotně vzdělávat. 

Tyto klíčové kompetence se uplatňují v běžném životě a zároveň u téměř každého povolání. Zaměstnavatelé je často 
vyžadují po pracovnících jako nezbytnou součást výkonu odborné kvalifikace. 

2.7 Začlenění průřezových témat do výuky 

Průřezová témata mají vysoký společenský význam, zaujímají nezastupitelné místo v celkovém rozvoji osobnosti 
žáka, především pak vedou k rozvoji občanských a klíčových kompetencí žáka. Prostupují celým vzdělávacím 
procesem v řadě činností ve výuce i mimo ni. Metodické přístupy k práci s průřezovými tématy jsou uvedeny 
v strategii jednotlivých vyučovacích předmětů, objasňují způsob uplatnění myšlenkových principů jednotlivých témat 
při jejich realizaci v praxi naší školy. 

Občan v demokratické společnosti 
Charakteristika tématu 

Výchova k demokratickému občanství se zaměřuje na vytváření a upevňování takových postojů a hodnotové orientace 
žáků, které jsou potřebné pro fungování a zdokonalování demokracie. Výchova k demokratickému občanství se 
netýká jen společenskovědní oblasti vzdělávání, v níž se nejvíce realizuje, ale prostupuje celým vzdělávacím 
procesem a nezbytnou podmínkou její realizace je demokratické klima školy, otevřené rodičům a širší občanské 
komunitě v místě školy. 
Obsah tématu a jeho realizace 

Realizace průřezového tématu na podporu výchovy k demokracii a k demokratickému občanství spočívá ve: 



 

Stránka 10 z 98 

 vytváření demokratického prostředí ve třídě a ve škole, které je založeno na vzájemném respektu, spolupráci, 
účasti a dialogu; 

 pečlivém promyšlení a stanovení priorit výchovy k demokratickému občanství ve školním vzdělávacím 
programu, a to na základě znalostí žáků, jejich názorů a postojů, prostředí, které je ovlivňuje, i možností 
a podmínek školy; 

 volbě metod a forem výuky, které napomáhají rozvoji sociálních i osobnostních kompetencí a hodnot žáků, 
stimulují jejich aktivitu a angažovanost; 

 zapojování žáků a školy do aktivit, které vedou k poznání fungování demokracie v praxi a vytváření občanské 
společnosti a které je seznamují se životem v obci, politikou samosprávních orgánů apod.; 

 posilování mediální gramotnosti žáků. 

Nedílnou součástí výchovy k demokratickému občanství je vyžadování a cílené upevňování slušného chování žáků 
k sobě navzájem i pedagogům, jakož i pedagogů k žákům. 

Člověk a životní prostředí 
Charakteristika tématu 

Zákon o životním prostředí uvádí, že výchova, osvěta a vzdělávání mají vést k myšlení a jednání, které je v souladu 

s principem trvale udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti za udržení kvality životního prostředí a jeho 

jednotlivých složek a k úctě k životu ve všech jeho formách. 
Obsah tématu a jeho realizace 

Téma postupuje napříč celým procesem učení. V souladu se Státním programem environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty v ČR je cílem školy zvýšit znalosti žáků o životním prostředí. 
Žák je veden k tomu, aby: 

 chápal zásadní význam přírody a životního prostředí pro člověka; 
 měl povědomí o základních ekologických zákonitostech a negativních dopadech působení člověka na přírodu 

a životní prostředí; 
 dodržoval zásady úspornosti a hospodárnosti s veškerými zdroji; 
 budoval si takové postoje a hodnotové orientace, na jejichž základě bude utvářet svůj budoucí životní způsob 

a styl v intencích udržitelného rozvoje a ekologicky přijatelných hledisek. 
 Škola se důsledně řídí vlastní směrnicí č. 32/2005 Nakládání s odpady vzniklými v prostorách školy, třídí 

plasty, je zapojena do akce. 

Člověk a svět práce 
Charakteristika tématu 

Průřezové téma Člověk a svět práce doplňuje znalosti a dovednosti žáka získané v odborné složce vzdělávání 
o nejdůležitější poznatky a dovednosti související s jeho uplatněním ve světě práce, které by mu měly pomoci při 
rozhodování o další profesní a vzdělávací orientaci, při vstupu na trh práce a při uplatňování pracovních práv. 
Obsah tématu a jeho realizace 

Hlavním cílem průřezového tématu je vybavit žáka znalostmi a kompetencemi, které mu pomohou optimálně využít 
svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné uplatnění na trhu práce a pro budování profesní kariéry. 

Informační a komunikační technologie 

Charakteristika tématu 

Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou funkci pro odbornou složku 
vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního člověka. Žáci jsou připravováni k tomu, aby byli schopni 

pracovat s prostředky informačních a komunikačních technologií a efektivně je využívali jak v průběhu vzdělávání, 
tak při výkonu povolání (tedy i při řešení pracovních úkolů v rámci profese, na kterou se připravují), stejně jako 
v činnostech, které jsou a budou běžnou součástí jejich osobního a občanského života. 
 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 11 z 98 

 

Podrobnější rozpracování průřezových témat:  
 

 jednotlivé učební osnovy vyučovacích předmětů 

 tabulky 
 



 

Stránka 12 z 98 

 

 

 

Zahradnické práce 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
Z

V
 

Z
B

E
 

   O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
V

O
 

K
V

Ě 

S
A

D
 

Z
E

L
 

 O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
V

O
 

K
V

E
 

S
A

D
 

Z
E

L
 

 O
V

 

1. OBČAN V  

DEMOKRATICKÉ 
SPOLEČNOSTI 

       

 

         

 

         

 

     

1.1. Osobnost a její 
rozvoj 

 I  I    
 

  I  I  I   
 

   I I I  I  
 

    I 

1.2. Komunikace, 

vyjednávání, 
konflikty 

I I   I   

 

   I I   I  

 

    I I   I  

 

    

1.3. Společnost, 
kultura, náboženství I I      

 
   I I     

 
    I I     

 
    

1.4. Stát, politický 
systém, politika, 
soudobý svět 

 I I  I   

 

  I  I I  I  

 

   I I I I  I  

 

   I 

1.5. Masová média  I   I I  
 

  I  I   I I 
I 

I I  I I I   I I 
I 

I I  I 

1.6. Morálka, 
svoboda, 

odpovědnost, 
tolerance, solidarita 

I I  I  I  

 

  I I I  I  I 

I 

I I  I I I  I  I 

I 

I I  I 

1.7. Právní minimum 
pro soukromý a 
občanský život 

I I   I   

 

   I I   I  

 

    I I   I  

 

    

        
 

         
 

         
 

     

        
 

         
 

         
 

     

 



 

Stránka 13 z 98 

 

 

 

 

 

Zahradnické práce  

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
Z

V
 

Z
B

E
 

   O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
V

O
 

K
V

Ě 

S
A

D
 

Z
E

L
 

 O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
V

O
 

K
V

Ě 

S
A

D
 

Z
E

L
 

 O
V

 

2. ČLOVĚK A 
ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

      

 

        

 

          

 

      

2.1. Biosféra 
v ekosystémovém 
pojetí 

 I  I  I 

 

I    I  I  I 

 

I I I I  I I I  I 

 

I I I I  I 

2.2. Současné 
globální, regionální a 
lokální problémy 
rozvoje 

 I   I I 

 

 

I 
   I  I   

I 

I I I I  I I I   

I 

I I I I  I 

2.3. Vztahy člověka k 
prostředí I I  I I I 

I 
   I I I  I 

I 
I I I I  I I I  I 

I 
I I I I  I 

2.4. Možnosti a 
způsoby řešení 
environmentálních 
problémů 

 I  I I I 

 

 

I 
   I  I  I 

I 

I I I I  I I I  I 

I 

I I I I  I 

       
 

        
 

         
 

       

       
 

        
 

         
 

       

 



 

Stránka 14 z 98 

 

 

Zahradnické práce  

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
Z

V
 

Z
B

E
 

   O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

V
O

O
 

K
V

Ě 

S
A

D
 

Z
E

L
 

 O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
V

O
 

K
V

Ě
Ě S

A
D

 

Z
E

L
 

 O
V

 

3. ČLOVĚK A 
SVĚT PRÁCE 

      
 

          
 

          
 

    

3.1. Hlavní oblasti 
světa práce, znaky 
práce,  

 I   I  

 

   I  I   I  

 

   I I I   I  

 

   I 

3.2. Uplatnění 
absolventa, další 
vzdělávání  

I I   I I 

 

I    I I I   I I 

I 

I I  I I I   I I 

I 

I I  I 

3.3. Trh práce, 
požadavky 
zaměstnavatelů 

I I   I I 

 

I    I I I   I I 

I 

I I  I I I   I I 

I 

I I  I 

3.4. Soustava 

školního vzdělávání v 
ČR 

 I I  I  

 

   I  I I  I  

 

   I I I I  I  

 

   I 

3.5. Vyhledávání 
informací o nabídce 
zaměstnání 

I I   I  

 

    I I   I  

 

    I I   I  

 

    

3.6. Písemná a 
verbální 
sebeprezentace při 
vstupu na trh práce 

I    I  

 

    I    I  

 

    I    I  

 

    

3.7. Zákoník práce I I I  I I 
 

I 
   I I I I  I I 

I 
I I  I I I I  I I 

I 
I I  I 

3.8. Soukromé 
podnikání I I I  I I 

I 
   I I I I  I I 

I 
I I  I I I I  I I 

I 
I I  I 

3.9. Podpora státu 
sféře zaměstnanosti I I   I I 

 

I 
    I I   I I 

 
    I I   I I 

 
    

 



 

Stránka 15 z 98 

 

 

 

 

 

Zahradnické práce  

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

Z
Z

V
 

Z
B

E
 

   O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
V

O
 

K
V

Ě 

S
A

D
 

Z
E

L
 

 O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
V

O
 

K
V

Ě 

S
A

D
 

Z
E

L
 

 O
V

 

4.  INFORMAČNÍ 
A KOMUNIKAČNÍ 
TECHNOLOGIE 

I I I  I I I 

 

  I I I I  I I I 

 

I I  I I I I  I I I 

 

I I  I 

        
 

          
 

         
 

    

        
 

          
 

         
 

    

 



 

Stránka 16 z 98 

2.8 Hodnocení žáků a diagnostika 

Výsledky žáků v jednotlivých předmětech hodnotí učitelé podle školního klasifikačního řádu 
schváleného ředitelem školy, který je součástí dokumentace školy. Důraz je kladen na teoretické 
znalosti i praktické činnosti. Žáci jsou klasifikováni průběžně, a to písemnou i ústní formou. 

Vyučující klade důraz při hodnocení žáků na výchovnou funkci hodnocení, vede žáky 
k sebehodnocení a učí je přijímat zpětnou vazbu v rámci kolektivního hodnocení. Konkretizace 
hlavních zásad hodnocení a klasifikace žáků v jednotlivých předmětech je součástí učebních plánů 
daných předmětů ve ŠVP. 



 

Stránka 17 z 98 

 

3 Učební plán 

Základní identifikační údaje: 
Název ŠVP: Zahradnické práce 

Kód a název oboru vzdělání: 41-52-E/01 ZAHRADNICKÉ PRÁCE 
Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2, 

Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík  

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

 

Kategorie a názvy vyučovacích 
předmětů 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku Počet 
vyučovacích 
hod./šk. rok  

Počet 
vyučovacích 
hod./studium Zkr. 1. 2. 3. Celk 

1. Všeobecně vzdělávací  
    

  

Český jazyk a komunikace ČJK 1 1 0 2 33/0 66 

Občanská výchova ON 1 1 1 3 33 99 

Matematika M 1 1 1 3 33 99 

Estetická a literární výchova ELV 0 0 1 1 0/33 33 

Tělesná výchova TV 2 2 2 6 66 198 

Výpočetní technika VTa 1 1 1 3 33 99 

        

        

2. Odborné  
    

  

Základy zahradnické výroby ZZV 3 0 0 3 99/0 99 

Ovocnictví Ovo 0 2 2 4 0/66 132 

Zelinářství Zel 0 1 2 3 0/33/66 99 

Sadovnictví  Sad 0 1 1 2 0/33 66 

Květinářství Kve 0 2 1 3 0/66/33 99 

Základy botaniky a ekologie ZBE 3 0 0 3 99/0 99 

Odborný výcvik OV 18 21 21 60 594/693 1980 

        

        

Celkem:      990/1089 3168 

Celkem hodiny týdně  30 33 33 96   

Počet předmětů v ročníku  8 10 10    



 

Stránka 18 z 98 

3.1 Tabulka souladu RVP a ŠVP 
 

Škola: Střední škola a Základní škola, příspěvková organizace 

Kód a název RVP 41-52-E/01 ZAHRADNICKÉ PRÁCE 

Název ŠVP: ZAHRADNICKÉ PRÁCE 

RVP ŠVP 

Vzdělávací oblasti 
a obsahové okruhy 

Min. počet 
týdenních 
vyuč.hod. 
celkem 

Vyučovací předmět 

Počet 
týdenních 
vyuč. hod. 

celkem 

Využití 
disponibilních 
hodin 

Jazykové vzdělávání: 2 Český jazyk a komunikace 2  

Občanský vzdělávací základ 3 Občanská výchova 3  

Matematické vzdělávání 3 Matematika 3  

Estetické vzdělávání 1 
Estetická a literární 
výchova 

1  

Vzdělávání pro zdraví 3 Tělesná výchova 3 3 

Vzdělávání v informačních 
a komunikačních 
technologiích 

3 Výpočetní technika 3  

Základy zahradnické 
produkce 14 

Základy zahradnické 
výroby 

3  

 Odborný výcvik 11  

Základy ovocnictví a 
zelinářství 23 

Ovocnictví 4  

Zelinářství 3  

  Odborný výcvik 16  

Základy sadovnictví a 
květinářství 28 

Sadovnictví 2  

Květinářství 3  

  
Základy botaniky a 
ekologie 

3  

  Odborný výcvik 20  

Disponibilní hodiny 16 

Tělesná výchova 3  

Odborný výcvik 13  

   

   

Celkem 96  96  

     

Kurzy 
    

    

 



 

Stránka 19 z 98 

 
OBOR VZDĚLÁNÍ počet týdenních hodin    

Zemědělství a lesnictví                

Zahradnické práce                

41-52-E/01 - Zahradnické práce                

Vzdělávací oblast Předmět 1. Ročník 2. Ročník 3. Ročník Celkem 
MPH 

Celkem 
DH 

Celkem 
hodin     MPH DH MPH DH MPH DH 

Jazykové vzdělávání JČ 1   1       2 0 2 

Občanský vzdělávací základ OV 1   1   1   3 0 3 

Matematické vzdělávání Matematika 1   1   1   3 0 3 

Estetické vzdělávání Estetická a literární výchova   0   0   1   1 0 1 

Vzdělávání pro zdraví TV 1 1 1 1 1 1 3 3 6 

Vzdělávání v IT VT 1   1   1   3 0 3 

                0 0 0 

Základy zahradnické produkce Základy zahradnické výroby 3   0   0   3 0 3 

  Odborný výcvik 3   4   4   11 0 11 

Základy ovocnictví a zelinářství 

OVO     2   2         

ZEL     1   2   3 0 3 

Odborný výcvik 5   5   6   16 0 16 

Základy sadovnictví a květinářství 

základy botaniky a ekologie 3           3 0 3 

SAD     1   1   2 0 2 

KVĚ     2   1   3 0 3 

Odborný výcvik 6 4 7 5 7 4 20 13 33 

                0 0 0 

                0 0 0 

CELKOVÉ SOUČTY   25 5 27 6 28 5 80 16 96 

                      

CELKOVÉ SOUČTY DLE RVP   32   32   32       96 
           

           

MPH  = minimální počet hodin           

DH - disponibilní hodiny           

 

 



 

Stránka 20 z 98 

3.2 Přehled využití týdnů ve školním roce 
 

 

Činnost Ročník 

1. 2. 3.  

Vyučování podle rozpisu učiva 31 31 31  

Sportovně turistický kurz 1 1 0  

Závěrečná zkouška 0 0 1  

Časová rezerva, výchovné akce 1 1 1  

Celkem 33 33 33  



 

Stránka 21 z 98 

4 Učební osnovy 

4.1 Český jazyk a komunikace 
Kód a název oboru vzdělání: 41-52-E/01 ZAHRADNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin 66 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku: 1-1-0 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

 

 

Obecné cíle předmětu: 
Obecné cíle českého jazyka vycházejí z kurikulárního rámce jazykové vzdělávání a komunikace. 
Jazykové vzdělávání v českém jazyku vychovává žáky ke sdělnému, kultivovanému jazykovému 
projevu a podílí se na rozvoji jejich duševního života. Obecným cílem jazykového vzdělávání je 
rozvíjet komunikační kompetenci žáků a naučit je užívat jazyk jako prostředek k dorozumívání 
a myšlení, k přijímání, sdělování a výměně informací na základě jazykových a slohových znalostí 
a dovedností. Jazykové vzdělávání se rovněž podílí na rozvoji sociálních kompetencí žáků. K dosažení 
tohoto cíle přispívá i estetické vzdělávání a naopak estetické vzdělávání prohlubuje znalosti jazykové 
a kultivuje jazykový projev žáků. 
Obecné cíle literární výchovy vycházejí z kurikulárního rámce estetického vzdělávání, které utváří 
kladný vztah k materiálním a duchovním hodnotám, snaží se přispívat k jejich tvorbě i ochraně. 
Vytvořený systém kulturních hodnot pomáhá formovat postoje žáků a podílí se rovněž na rozvoji 
jejich sociálních kompetencí. Literární výchova kromě výchovy ke čtenářství, vede i k celkovému 
přehledu o hlavních jevech v české a světové literatuře. Poznání textu slouží rovněž k vytváření 
rozmanitých komunikačních situací. 
Výuka by měla doplňovat dosavadní znalosti a měla by být zaměřena na využívání vědomostí 
a dovedností v praktickém životě. 
Obecným cílem jazykového a estetického vzdělávání je působit na city a vůli žáků a tak utvářet jejich 
hodnotovou orientaci. 

 

Charakteristika učiva: 
Obsah vyučovacího předmětu Český jazyk a komunikace vychází ze vzdělávací oblasti Jazyk 
a jazyková komunikace Rámcového vzdělávacího programu pro obory vzdělání typu E. Je nutné 
předpokládat, vzhledem k nedokončenému základnímu vzdělání u většiny žáků, nižší jazykovou 
vybavenost, především v písemném projevu. 
 

Český jazyk je prostředkem komunikace, ale i předmětem poznávání. Dovednosti, které si v jeho 

rámci žáci osvojí, umožňují získávat poznatky ve všech dalších oborech. Cílem je naučit žáky 
kultivovaně a spisovně se vyjadřovat jak ústně, tak i písemně ve škole i na odborném výcviku a 
později na svých budoucích pracovištích. Tím je rozvíjeno i myšlení žáka a jeho rozumové schopnosti. 
 

Vzdělávací obsah předmětu Český jazyk a komunikace má komplexní charakter, ale pro větší 
přehlednost je rozdělen do vzájemně propojených složek – jazyková výchova, komunikační a slohová 
výchova s mezipředmětovou vazbou na předmět Estetická a literární výchova. 
 

V jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojení spisovné podoby 
českého jazyka, jsou vedeni k přesnému a logickému myšlení, které je základním předpokladem ke 

srozumitelnému vyjadřování. Jazyková výchova je nástrojem získávání a předávání informací. 
 

V komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení, číst 
s porozuměním, kultivovaně psát, mluvit a rozhodovat se v nejrůznějších situacích. Učí se také 
posuzovat formální stránku textu a jeho výstavbu. 



 

Stránka 22 z 98 

Cílem výuky je dosáhnout u žáků takové úrovně užívání českého jazyka, aby byli schopni osvojovat si 
poznatky v dalších oblastech vzdělávání, poznávat společenský a kulturní život společnosti, vytvářet 
předpoklady pro efektivní mezilidskou komunikaci, vyjadřovat své názory a pocity. 
 

Pomůcky 
Cvičební listy, učebnice, jazykové slovníky a příručky, sešity, audiovizuální technika, internet. 
 

Preferované metody a formy výuky 
Ve výuce, kromě tradičních metod jako je výklad učiva, rozhovor, vyhledávání informací, četba, 
interpretace textu, audio a video ukázky, procvičování učiva, samostatná práce, prezentace, je 

využíváno metody skupinové práce. V jazykové výchově, žáci řeší zadané úkoly. Výuka probíhá v 
kmenové třídě, s možností využít počítačovou a multimediální učebnu. 

 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 
Cílem vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace je poskytnout žákovi informace, které mu 
dovolí vnímat různá jazyková sdělení, chápat je, správně se vyjadřovat a účinně uplatňovat nabyté 
vědomosti v praktickém životě a potencionálně při dalším studiu. Jazykové vzdělávání chápeme jako 
cestu k rozvoji gramatických a mimojazykových skutečností, slovní logiky, kultivovaného 

vystupování a schopnosti prezentovat své názory, myšlenky a vědomosti. Jazyk chápeme především 
jako prostředek komunikace, nástroj poznávání různých kultur a vyjádření myšlenek a pocitů. 
 

Strategie 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
− využívali jazykových vědomostí a dovedností v praktickém životě, vyjadřovali se 

srozumitelně a souvisle, formulovali a obhajovali své názory, 
− uplatňovali český jazyk v rovině recepce, reprodukce a interpretace, 
− pochopili, že dorozumívat se s lidmi je základní potřebou lidského života, 
− získané vědomosti a dovednosti dovedli prakticky využívat v písemném a ústním projevu, 
− kriticky hodnotili informace z různých zdrojů a předávali je vhodným způsobem s ohledem na 

jejich uživatele, 
− chápali jazyk jako jev, v němž se odráží historický a kulturní vývoj národa, 
− ctili a chránili materiální i kulturní hodnoty, 
− chápali umění jako specifickou výpověď o skutečnosti, 
− podporovali hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a měli k nim vytvořen 

pozitivní vztah, 
− uvědomovali si vliv prostředků masové komunikace na utváření kultury. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení jednotlivých žáků vychází z výsledků prověřování osvojených znalostí probíraného učiva. 
 

V jazykové výchově je hodnocení žáků založeno na písemném a ústním prověřování osvojeného 
učiva.  
 

V komunikační a slohové výchově budou hodnoceny samostatné práce z probíraných slohových 
útvarů. Zároveň bude u žáků posuzována kultivovanost mluveného projevu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 23 z 98 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 

Kompetence absolventa 
Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci 
vytvořili, na úrovni odpovídající jejich schopnostem a učebním předpokladům, následující klíčové 
kompetence, které navazují na klíčové kompetence osvojované na základní škole. 
 

 Kompetence k učení 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby se absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
efektivně učit, vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok a reálně si stanovovat potřeby a cíle 
svého dalšího vzdělávání. 

  

Žák: 
 − motivuje se k opravování a vyhodnocování vlastních chyb a ke zdokonalování svého 
  mluveného a písemného projevu, 
 − rozvíjí slovní zásobu, 
 − ovládá práci s textem, 
 − vyhledává a zpracovává informace z různých zdrojů, 
 −  s porozuměním poslouchá mluvené projevy 

− aplikuje naučená pravidla pravopisu v pracovním procesu a běžném životě, 
 − podporuje utváření pozitivního vztahu k četbě a literatuře, 

− zná možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména ve vybraném oboru vzdělání  
 

 Kompetence k řešení problémů 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
samostatně řešit běžné pracovní i mimopracovní problémy. 

 

 Žák: 
 − porozumí zadání svěřeného úkolu, 

− využije svých znalostí a dovedností k úspěšnému zvládnutí úkolu, stanoví různé 
možnosti jeho řešení, 

 −  hledá pravidla, kterými se řídí probírané mluvnické jevy, 
 − nalézá chyby v textu a odůvodňuje správná řešení, 
 − provede kontrolu postupu a zhodnocení své práce, 

− správně používá učebnice, slovníky a encyklopedie, navrhuje různá řešení problémů, 
− spolupracuje při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení). 

 

 Kompetence komunikativní 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni se vyjadřovat v písemné i ústní formě 
v různých učebních, životních i pracovních situacích. 

  

Žák: 
 − kultivovaně formuluje a vyjadřuje myšlenky a názory v písemném i ústním projevu, 
 − rozpoznává komunikační role člověka v různých společenských situacích a správně
  reaguje, 

 − rozumí různým typům textů, záznamů, obrazových materiálů, 
 − pomocí literárního i gramatického učiva, formou diskuzí a dialogů rozšiřuje slovní 
  zásobu, 
 − je veden ke správné, srozumitelné stavbě větných celků, k vyprávění, 
 − vhodně komunikuje s nadřízenými, vrstevníky, rodiči i veřejností, 
 − prezentuje své práce na veřejnosti, 



 

Stránka 24 z 98 

− využívá informačních a komunikačních prostředků pro účinnou komunikaci se 

světem, 
− naslouchá pozorně druhým, vyjadřuje se přiměřeně k tématu diskuse, 
− zpracovává věcně správně a srozumitelně přiměřeně náročné texty na běžná i odborná 

témata, pracovní a jiné písemnosti (žádosti a podání na instituce, zaměstnavatelům 
apod., strukturovaný životopis, formuláře aj.), 

− vyjadřuje se a vystupuje v souladu se zásadami kultury projevu a chování. 
 

 Kompetence personální a sociální 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli připraveni podle svých schopností a možností 
stanovovat si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního rozvoje v oblasti 
zájmové i pracovní, pečovat o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k utváření 
vhodných mezilidských vztahů. 

 

 Žák: 
− je schopen pracovat samostatně i v týmu, učí se odpovědnosti za výsledky společné 

práce, 
− přijímá a odpovědně plní zadané úkoly vyplývající z učební látky, 
− otevřeně ve skupině diskutuje, vede debatu mezi vrstevníky, s nadřízeným, řeší  

  konflikty a vytváří tvůrčí atmosféru, 
 − učí se ohleduplnosti a úctě v jednání s druhými lidmi, poskytuje potřebnou pomoc, 
  respektuje odlišný názor, 
 − dokáže požádat druhé o pomoc, 

− posuzuje reálně své fyzické a duševní možnosti, odhaduje důsledky svého jednání 
a chování v různých situacích, 

− kriticky a zároveň objektivně zhodnotí důsledky svého jednání i jednání ostatních, umí 
se poučit z chyb. 

   

 Kompetence občanské a kulturní povědomí 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi uznávali podle svých schopností a možností 
hodnoty a postoje podstatné pro život v demokratické společnosti, dodržovali je a jednali 
v souladu s udržitelným rozvojem a podporovali hodnoty národní, evropské i světové kultury. 

  

Žák: 
 − je odpovědný za své jednání i vůči ostatním, 

− dodržuje morální společenské principy a zásady společenského chování, 
− je tolerantní, vstřícný, otevřený, ale i kritický k názorům druhých, chápe různé role, 

  potřeby a postoje člověka ve společnosti, respektuje různorodost hodnot člověka 
  a individuální rozdíly rasové, národnostní a kulturní, 

− hájí svá práva a práva jiných, vystupuje proti potlačování lidských práv, proti  

fyzickému i psychickému násilí, 
 − přejímá a spoluvytváří kulturní a duchovní hodnoty, 

− podporuje hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury, chápe jejich minulost 
i současnost v evropském a světovém kontextu, 

− zajímá se o politické a společenské a kulturní dění u nás a ve světě. 
 

 Kompetence k pracovnímu uplatnění 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
využívat svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné uplatnění ve světě práce, 
pro budování a rozvoj své profesní kariéry a s tím související potřebu celoživotního učení. 



 

Stránka 25 z 98 

Žák: 
 − dodržuje hygienická pravidla pro čtení a psaní, 
 − připravuje a udržuje pracovní prostor, 

− dodržuje dohodnutá pravidla, termíny a postupy, plánuje si a organizuje způsob  výuky 
a další budoucí pracovní činnost, 

− má odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání, 
− uvědomuje si význam celoživotního učení a je připraven přizpůsobovat se měnícím se 

pracovním podmínkám, 
− má přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru vzdělání, 
− komunikuje s potenciálními zaměstnavateli, prezentuje svou odbornost a vlastní 

profesní cíle, 

− využívá jazykových a slohových znalostí i dovedností v rámci profesní komunikace, 
− kriticky přistupuje k získaným informacím, je mediálně gramotný. 

 

 Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií 
 

Žák: 
− pracuje s osobním počítačem a s dalšími prostředky informačních a komunikačních 

technologií, 
− získává informace z různých zdrojů, navštěvuje knihovny a informační centra, využívá 

internet, 

− k informacím přistupuje kriticky, ověřuje jejich správnost. 
 

Realizace průřezových témat 
Průřezová témata - Občan v demokratické společnosti, Člověk a životní prostředí, Člověk a svět práce, 
Informační a komunikační technologie- plní zejména výchovnou a motivační funkci. 
Jedná se o témata, která mají mimořádný společenský význam, pro který zaujímají nezastupitelné 
místo v celkovém rozvoji osobnosti žáka. Mají výrazně formativní charakter, a proto je vhodné 
začleňovat je v odpovídajících souvislostech do výuky. 
 

Občan v demokratické společnosti 
Výchova k odpovědnému a aktivnímu občanství v demokratické společnosti zahrnuje vědomosti 
a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma demokratické společnosti, 
− jednání s lidmi, 
− diskuze o citlivých nebo kontroverzních otázkách, 
− historický vývoj jazyka a literatury. 
 

Člověk a životní prostředí 
Environmentální vzdělávání a výchova poskytuje žákům znalosti a dovednosti potřebné pro pochopení 
principu udržitelnosti, podněcuje aktivní integrovaný přístup ochraně životního prostředí. Zahrnuje 
vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma životního prostředí 
− slohová práce o životním prostředí, 
− estetické a citové vnímání svého okolí, 
− schopnost vyjadřovat a zdůvodňovat své názory, zprostředkovávat informace, obhajovat řešení 

problematiky životního prostředí a působit pozitivním směrem na jednání a postoje druhých 
lidí. 

 

Člověk a svět práce 
Jedním ze základních cílů vymezených tímto rámcovým vzdělávacím programem je příprava takového 
absolventa, který má nejen určitý odborný profil, ale který se díky němu dokáže také úspěšně prosadit 
na trhu práce i v životě. Zahrnuje vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 



 

Stránka 26 z 98 

− texty na téma práce a profesní orientace oboru vzdělání, 
− útvary administrativního stylu, 

− kultivované vyjadřování, asertivní komunikace, 
− verbální komunikace při důležitých jednáních, 
− písemné vyjadřování při úřední korespondenci. 
 

Informační a komunikační technologie 
Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou funkci pro 
odbornou složku vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního člověka. Zahrnuje 
vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− vyhledávání informací, 
− práce se softwarem, 
_ používání základního a aplikačního programového vybavení PC pro účely uplatnění v praxi i 

pro potřeby vzdělávání. 



 

Stránka 27 z 98 

 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Komunikační a slohová 
výchova 

  

I. Komunikační situace   

1. Ústní forma společenského 
styku 

- reaguje v situacích při vzájemném 
setkání s jinými lidmi jako je pozdrav, 

oslovení, vyjádření nesouhlasu, 
blahopřání, telefonování, vyjádření 
soustrasti 

- vyjadřuje se věcně a jazykově správně 
v mluveném projevu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování, 
asertivní komunikace. 

II. Projevy prostě sdělovací   

1. Vypravování ústní 
a písemné 

- vystihuje charakteristické znaky 
vypravování 

- formuluje vypravování na základě 

- vlastních zážitků, popř. příběhu 
z knihy a filmu. 

Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

2. Osobní a úřední dopis - pozná rozdíl mezi osobním a úředním 
dopisem 

- napíše osobní dopis, orientuje se ve 
výstavbě textu dopisu, včetně adresy 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

3. Popis - vypracuje prostý popis místnosti Člověk a životní prostředí: 
estetické a citové vnímání 
okolí. 

4. Charakteristika - vypracuje charakteristiku člena rodiny 
a nejlepšího přítele nebo přítelkyně 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

5. Popis pracoviště - na základě znalosti prostředí 
vypracuje popis pracoviště odborného 
výcviku oboru vzdělání Tesařské 
práce 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

III. Práce s textem a získávání   
       informací 

  

1. Grafická a formální 
úprava  písemných 
projevů 

- ovládá základní úkony obsluhy PC 
v textovém editoru Word 

Inform. a komunikační 
technologie: práce na PC 

2. Časopisy pro děti a mládež - seznámí se s periodiky a autory tvořící 
pro děti a mládež 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost a její 
rozvoj, komunikace. 

Inform. a komunikační 
technologie: vyhledání 
informací, internet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 28 z 98 

Český jazyk a komunikace        

                                                                                                              1. ročník 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Jazyková výchova   

I. Obecná jazykověda   

1. Národní jazyk a jeho 
útvary 

- rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk, 

dialekt, slangové výrazy 

- chápe místo českého jazyka mezi 
evropskými a světovými jazyky 

Občan v demokratické 
společnosti: historický 
vývoj jazyka, etika, 
svoboda, odpovědnost, 
tolerance. 

2. Tvoření slov - rozlišuje pojmy základové a odvozené 
slovo, slovotvorný základ 

- rozlišuje slova tvořená předponou 

- a příponou, slova složená a zkratky 

Občan v demokratické 
společnosti: kultura, 

tolerance. 

3. Slovní zásoba význam 
slova 

- orientuje se v pojmech slovo, sousloví, 
vlastní a obecná jména 

- odlišuje od sebe pojmy pasivní a 
aktivní slovní zásoba, orientuje se 
v jazykových  příručkách, ve 
slovnících 

Člověk a svět práce: 
odborná terminologie. 

II. Hlavní principy pravopisu   

1. Psaní i/y po obojetných 

souhláskách 

- rozumí pravopisným pravidlům pro 
psaní  i/y po obojetných 
souhláskách v kořenu slova, po 
předponách, příponách, koncovkách, 

- ovládá psaní i/y po obojetných 
souhláskách uvnitř vyjmenovaných 
a příbuzných slov 

- pracuje s příručkou Pravidla českého 
pravopisu 

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

2. Psaní e/ě ve skupinách 
bě/bje, vě/vje, pě,mně/mě 

- chápe odlišnost mezi psanou 
a mluvenou podobou slov se skupinou 

bě/bje, vě/vje, pě, mně/mě 

- pracuje s příručkou Pravidla českého 
pravopisu 

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

3. Psaní ú/ů/u - chápe jedinečnost písmene ů v českém 
jazyku, rozumí pravopisným 
pravidlům při psaní ú/ů/u 

- pracuje s příručkou Pravidla českého 

- pravopisu 

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

4. Psaní s a z v předložkách 

a v předponách 

- používá správně předložky s/z, se/ze 
v písemném projevu 

- používá správně předpony s/z, se/ze 
v písemném projevu 

- problémové jevy vyhledá 
v jazykových příručkách 

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

5. Psaní velkých písmen 

v názvech a jménech 

- rozumí pravopisným pravidlům pro 
psaní velkých písmen 

- pracuje s příručkou Pravidla českého 

pravopisu 

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

6. Výslovnost a pravopis slov 
přejatých 

- rozlišuje psanou a mluvenou podobu 
slov přejatých z jiných jazyků 

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

 

 

 

 



 

Stránka 29 z 98 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Komunikační a slohová 
výchova 

  

I. Komunikační situace   

1. Ústní forma společenského 
styku 

- reaguje v situacích při vzájemném 
setkání s jinými lidmi jako je pozdrav, 

oslovení, vyjádření nesouhlasu, 
blahopřání, telefonování, vyjádření 
soustrasti 

- vyjadřuje se věcně a jazykově správně 
v mluveném projevu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování, 
asertivní komunikace. 

II. Projevy prostě sdělovací   

1. Vypravování ústní 
a písemné 

- vystihuje charakteristické znaky 

vypravování 
- formuluje vypravování na základě 

- vlastních zážitků, popř. příběhu 
z knihy a filmu. 

Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

2. Osobní a úřední dopis - pozná rozdíl mezi osobním a úředním 
dopisem 

- napíše osobní dopis, orientuje se ve 

výstavbě textu dopisu, včetně adresy 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

3. Popis - vypracuje prostý popis místnosti Člověk a životní prostředí: 
estetické a citové vnímání 
okolí. 

4. Charakteristika - vypracuje charakteristiku člena rodiny 

a nejlepšího přítele nebo přítelkyně 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

5. Popis pracoviště - na základě znalosti prostředí 
vypracuje popis pracoviště odborného 
výcviku oboru vzdělání Tesařské 
práce 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

III. Práce s textem a získávání   
       informací 

  

1. Grafická a formální 
úprava  písemných 
projevů 

- ovládá základní úkony obsluhy PC 
v textovém editoru Word 

Inform. a komunikační 
technologie: práce na PC 

2. Časopisy pro děti a mládež - seznámí se s periodiky a autory tvořící 
pro děti a mládež 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost a její 
rozvoj, komunikace. 

Inform. a komunikační 
technologie: vyhledání 
informací, internet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 30 z 98 

Český jazyk a komunikace        

                                                                                                               2. ročník 
Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Jazyková výchova   

I. Slovní druhy   

1. Slovní druhy - rozdělení - vyjmenuje slovní druhy, rozdělí je na 

ohebné a neohebné 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

2. Podstatná jména - zopakuje si mluvnické kategorie 
podstatných jmen, určuje mluvnické 
kategorie podstatných jmen 

- tvoří tvary podstatných jmen podle 
vzorů 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu 

Člověk a svět 
práce:kultivované 
vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

3. Přídavná jména - zopakuje si znalost o přídavných 

jménech, pravopise koncovek 
přídavných jmen, přídavných jmen 

přivlastňovacích, jejich stupňování, 
skloňování 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

4. Zájmena - zopakuje si druhy zájmen, rozpozná je 
v textu, skloňování zájmen 

- pochopí pravopis zájmena já ve 2., 3., 
4., 6. pádu č. j. 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

5. Číslovky - zopakuje si znalosti o druzích číslovek 
a jejich pravopisu 

- seznámí se s pravidly psaní římských 
číslic 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

6. Slovesa - vyhledává slovesa v textu, určí osobu, 
číslo, způsob a čas slovesného tvaru 

- určitého 

- vysvětlí rozdíl mezi slovesy 
dokonavými a nedokonavými 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie:vyhledávání 
informací, internet. 

7. Příslovce - zopakuje si druhy příslovcí, rozpozná 
příslovce v textu 

- odlišuje pravopis příslovečných 
spřežek od spojení předložky se 
jménem 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

8. Předložky, spojky, částice, 
citoslovce 

- zopakuje si pravopisná pravidla pro 

psaní předložek a spojek 

- zopakuje si učivo o slovních druzích 
částice a citoslovce 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

- Inform. a 

komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

9. Řeč přímá - zvládne upravit přímou řeč 
v písemném záznamu 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

 

 



 

Stránka 31 z 98 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Jazyková výchova   

II. Nauka o větě   

1. Stavba věty jednoduché - určí základní skladebnou dvojici 
v jednoduché větě 

- určí rozvíjející větné členy 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 

2. Skladební dvojice - tvoří skladební dvojice ve větě 
jednoduché 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
3. Souvětí - rozliší souvětí podřadné a souřadné Občan v demokratické 

společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
4. Shoda podmětu s 
přísudkem 

- zopakuje si pravopisná pravidla pro 
shodu podmětu s přísudkem 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
5. Pořádek slov ve větě - tvoří věty se správným slovosledem Občan v demokratické 

společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
Komunikační 
a slohová výchova 

  

I. Projevy prostě sdělovací   

1.Popispracovníhonářadí, 
odborný popis zařízení 

- písemně zpracuje popis nástroje a 
zařízení, které používá v rámci 
odborného výcviku oboru vzdělání 
Tesařské práce 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

2. Popis pracovního postupu - vypracuje podrobný pracovní postup 
činnosti, kterou často provádí v rámci 
odborného výcviku při šití oděvů 

- používá správně odbornou 
terminologii 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování, 
odborná terminologie. 

II. Publicistický styl -  -  

1. Zpráva - vyhledá v tisku příklady zpráv 

- vypracuje zprávu o kulturní akci, která 
se konala v regionu jeho bydliště 

Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

2. Oznámení - vyhledá v tisku příklady oznámení 
- vypracuje oznámení o společenské 

akci, která se konala v regionu jeho 

bydliště 

Inform. a komunikační 
technologie:vyhledávání 
informací, internet. 

III. Administrativní styl -   

1. Žádost - osvojí si dovednost vypracovat 

formálně správně žádost adresovanou 
na úřad, zaměstnavateli 

- dodržuje formální a grafickou úpravu 
textu žádosti 

Člověk a svět práce: útvary 
administrativního stylu, 
kultivované vyjadřování. 
Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

2. Životopis - vypracuje vlastní strukturovaný 
životopis 

Člověk a svět práce: útvary 
administrativního stylu, 
kultivované vyjadřování. 
Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 32 z 98 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Práce s textem a získávání 
informací 

  

1. Metody čtení textu - seznámí se s technikami čtení a 
porozumění textu. (zběžné, důkladné 
s poznámkami, podtrháváním, 
výběrové čtení) 

- Občan 
v demokratické 

- společnosti: 
osobnost 

- a její rozvoj, 
komunikace. 

2. Metody záznamů z textu - seznámí se s technikami písemného 
záznamu textu. (výpisek, teze, osnova, 
výtah) 

- Občan 
v demokratické 

- společnosti: 
osobnost 

- a její rozvoj, 
komunikace. 

3. Knihovny, jejich služby - seznámí se službami knihoven, 
vyhledávání zdrojů informací 

-  

- Občan 
v demokratické 

- společnosti: 
osobnost 

- a její rozvoj, 
společnost, 

- kultura. 

3. Orientace v textu, dílčí 
rozbor textů, noviny, časopisy 
a jiná periodika, internet 

- prohlubuje dovednosti čtení, 
čtenářskou gramotnost 

- vyhledává informace z různých 
otevřených zdrojů 

- pracuje s osobním počítačem, 
internetem 

- je mediálně gramotný 

- Občan 
v demokratické 

- společnosti: 
osobnost 

- a její rozvoj. 
- Inform. a 

komunikační 
- technologie: 

vyhledávání 
- informací, 

internet. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 33 z 98 

4.2 Občanská výchova 
Kód a název oboru vzdělání: 41-52-E/01 ZAHRADNICKÉ PRÁCE  

Celkový počet hodin                                                99  

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

 

Obecné cíle předmětu:  
- připravit žáky na aktivní život v demokratické společnosti 
- pozitivně ovlivňovat hodnotovou orientaci žáků 

- vést žáky k zodpovědnému a uvážlivému jednání k sobě i ostatním 

- naučit žáky porozumět společnosti a světu, kde žijí 
- vést žáky k uvědomění si vlastní identity, ke kritickému myšlení a zaujímání vlastního stanoviska na 

základě argumentů 

- připravit žáky na využití osvojených vědomostí ve styku s jinými lidmi a různými institucemi 
- posílit sociální kompetence žáků 

- zlepšit orientaci žáků v interpersonálních vztazích 

- rozvíjet mediální a finanční gramotnost žáků 

 

Charakteristika učiva: 
Učivo je rozděleno do šesti tematických celků: 
- Člověk v lidském společenství   
- Interakční program 

- Člověk jako občan v demokratickém státě  
- Člověk a právo   
- Člověk a hospodářství   
- Česká republika, Evropa a svět 
Je využito širokého spektra forem a metod výuky.  Základní vyučovací formou je vyučovací hodina, 
doplňkově jsou zařazeny přednášky, besedy a návštěvy některých státních institucí (knihovna, centrum 
drogové pomoci, magistrát města apod.). Základem výuky jsou výklad, čtení textu s porozuměním, 
tvorba zápisů a diskuse. Žáci pracují samostatně, ve dvojicích i skupinách. Jsou používány učební 
texty, multimediální technika, videoprogramy, zpětné projektory, nástěnné mapy. 
Druhé pololetí 1. ročníku bude obsahově zaměřeno na rozvoj sociálních kompetencí žáků. Bude 
využito dotazníků, testů a interakčních programů, které lze doplnit psychosociálními technikami. Žáci 
budou hodnoceni za aktivní práci, snahu, plnění dílčích úkolů a podle kvality přípravy na výuku. 
Využito bude interakčních programů pro děti a mládež ve věku 14 – 18 let „Vím, co chci?“ nebo 
„Vím, co potřebuji?“. Ve zvýšené míře bude využito dotazníků, anket, testů, zpětnovazebních 
mechanismů a hodnocení vlastní činnosti žáků.  
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
- formovat a posilovat pozitivní postoje, preference a hodnoty 

- jednat odpovědně a solidárně   
- vážit  si  demokracie  a  svobody,  preferovat demokratické hodnoty  
- respektovat  lidská práva  
- chápat meze  lidské svobody a  tolerance   
- tvořit si  vlastní  úsudek, nenechat  se manipulovat 

- chovat se odpovědně k  životnímu prostředí  
- rozvíjet sociální kompetence 

- adekvátně reagovat na podněty 

- předcházet konfliktům  
 

Strategie: 

Výuka směřuje k tomu, aby (si) žáci: 
- rozvíjeli společenskovědní vědomosti a dovednosti 
- využívali získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě, při řešení problémů osobního, 

právního a sociálního charakteru 



 

Stránka 34 z 98 

- vytvářeli kladný vztah k sobě samému i ostatním lidem 

- získávali a hodnotili informace z různých zdrojů 

- rozvíjeli finanční gramotnost, jednali hospodárně, odpovědně řešili své finanční záležitosti, 
nepoškozovali majetek, ale pečovali o něj 

- rozvíjeli mediální gramotnost, vytvářeli vlastní úsudek, nenechali se manipulovat 

- posilovali sociální kompetence  – zvyšovali vlastní sebevědomí, adekvátně reagovali na podněty, 
zlepšovali orientaci v interpersonálních vztazích a předcházeli konfliktům, zvyšovali vlastní 
motivaci, ujasnili si životní hodnoty a preference 

 

Hodnocení výsledků žáků: 
Žáci jsou hodnoceni v průběhu celého školního roku, a to slovně i numericky. Hodnocení bude 
probíhat ústní i písemnou formou. Základem hodnocení je znalost a správné používání osvojených 
vědomostí a dovedností. Při hodnocení je přihlíženo ke snaze žáků, jejich aktivitě a zájmu při výuce. 
V hodnocení zohledňuje plnění studijních povinností jako např. vedení sešitu, přednes referátu nebo 
prezentace krátké zprávy (aktuality).  
  

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
kompetence k učení: 
Žáci jsou vedeni k 

 plánování své činnosti, výběru vhodného postupu 

 třídění informací a vyváření souvislostí 
 využívání poznatků z jiných vzdělávacích oblastí a uvádění do souvislostí s poznatky 

občanské výchovy 

 rozvoji pozitivního vztahu k učení a vzdělání 
 uplatnění různých způsobů práce s textem, efektivního vyhledávání a zpracování informací 
 využívání informací hromadných sdělovacích prostředků a internetu 

kompetence k řešení problémů: 
Žáci jsou vedeni k 

 rozpoznání a pochopení problému 

 promýšlení různých způsobů řešení na základě vlastního úsudku a s využitím již nabytých 
vědomostí a dovedností 

 volbě vhodného způsobu řešení 
 zodpovědnému přístupu, uvážlivým rozhodnutím a schopnosti je obhájit 

kompetence komunikativní: 
Žáci jsou vedeni k 

 vyjadřování a formulaci svých myšlenek a názorů 

 výstižnému, souvislému a kultivovanému ústnímu projevu 

 porozumění slovním instrukcím a pokynům 

 naslouchání druhým 

 aktivní diskusi  s vrstevníky 

 zpracování informací písemnou formou, vytváření jednoduchých textů 

kompetence sociální a personální: 
Žáci jsou vedeni k 

 stanovení svých cílů a priorit podle svých schopností, dovedností a zájmů  
 spolupráci ve skupině a k podílení se na realizaci společných činností 
 vytváření vstřícných mezilidských vztahů 

 ovládání a řízení svého jednání tak, aby si vytvářel pozitivní představy o sobě samém 

 uvědomování si zodpovědnosti v jednání vzhledem k sobě samému i druhým 

 posilování sebevědomí 
kompetence občanské: 
Žáci jsou vedeni k 

 respektování přesvědčení a názorů druhých lidí 
 chápání základních principů a pravidel  
 dodržování zákonů a k respektování práv druhých lidí 
 jednání v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování 
 uvědomění si vlastní identity a k toleranci k identitě druhých 



 

Stránka 35 z 98 

 zájmu o politické společenské dění u nás a ve světě 

 uznávání, ochraně a ocenění našich tradic, kulturního a historického dědictví 
 chápání základních ekologických souvislostí 

kompetence pracovní: 
Žáci jsou vedeni k 

 dodržování vymezených pravidel 
 adaptaci na nové podmínky 

 překonávání a aktivnímu řešení problémových situací 
 rozvoji myšlení s pochopením cílů a rizik 

 posuzování a hodnocení výsledků vlastní činnosti i činnosti druhých 

 seznámeni se s možnostmi uplatnění se na trhu práce 

 vhodné komunikaci s potencionálními zaměstnavateli 
 orientaci v  základních právech a povinnostech zaměstnanců a zaměstnavatelů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 36 z 98 

Občanská výchova 

1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Člověk v lidském společenství   
- mezilidské vztahy 

- slušnost, vtahy mezi spolužáky, 
šikanování 

- hodnoty, životní štěstí 
- člověk a odpovědnost 
- pravidla slušného a společenského 

chování 
- postavení mužů a žen v rodině a ve 

společnosti 
- rasy, menšina a většina 

- víra a ateismus 

   

 

 přemýšlí o kladných a záporných 
lidských vlastnostech 

 rozpozná negativní chování 
 je informován o možnostech pomoci 

při - problémových situacích 

 dovede posoudit význam hodnot pro 
život 

 uvede příklady lásky, přátelství a 
dalších hodnot 

 diskutuje o odpovědnosti a následcích 
za své chování 

 dovede aplikovat zásady slušného a 
společenského chování v běžných 
situacích 

 na základě pozorování života kolem 
sebe uvede příklady porušování 
rovnosti v postavení mužů a žen 

 popíše rozvržení české společnosti 
z hlediska národností a náboženství  

 vysvětlí na konkrétním příkladu jak 
může vzniknout napětí nebo konflikt 
mezi příslušníky většinové  a 
menšinové společnosti  

 na základě pozorování života kolem 
sebe uvádí příklady porušování 
rovnosti mužů a žen 

 rozlišuje mezi člověkem věřícím a 
ateistou 

 vysvětlí hlavní myšlenky křesťanství 

 

2. Interakční program  
- potřeby 

- schopnosti 

- úspěchy 

- komunikace 

- problémy 

- emoce 

- dovednosti 

- perspektivy 

 získává podněty pro formování postojů 
a hodnot 

 získává zkušenosti v interpersonálních 
vztazích, pocit jistoty a bezpečí 

 přemýšlí o svém sociálním okolí a 
svém vztahu k nejbližším lidem, 
zejména rodičům 

 hodnotí sám sebe, zamýšlí se nad svou 
budoucností 

 ujasňuje si své životní cíle a motivace 

 procvičuje si efektivní komunikaci 
 přemýšlí o svých emocích a tendencích 

k agresivnímu jednání 
 formuluje své problémy a pro něj 

náročné životní situace 

 definuje své životní cíle v souvislosti 

se svými dovednostmi 
 ujasňuje si své životní priority 

 orientuje se v interpersonálních 
vztazích 

 zvyšuje si své sebevědomí 

rozvoj sociálních 
kompetencí (TV) 

   



 

Stránka 37 z 98 

Občanská výchova 

2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
3. Člověk jako občan 
v demokratickém státě 

- stát a jeho funkce 

- demokracie a její hodnoty 

- Ústava ČR, lidská práva 

- média a jejich funkce, reklama 

- politický systém ČR (politické strany, 
volby) 

- občanská společnost 
- majority a minority 

- xenofobie, radikalismus a extremismus 

- veřejná správa (státní správa a místní 
samospráva) 

 objasní podstatu vzniku státu a popíše 
jeho znaky 

 objasní fungování demokracie a její 
problémy 

 uvědomuje si význam lidských práv a 
práv dětí 

 chápe souvislost mezi právy a 
povinnostmi 

 vysvětlí důležitost čerpání informací 
z médií, popíše příklady manipulace 
s veřejností 

 objasní principy reklamy a způsoby 
ovlivňování lidí 

 uvede nejvýznamnější české politické 
strany 

 pochopí význam voleb, v konkrétních 
situacích posoudí možnosti hlasování a 
platnost volebních lístků 

 objasní principy občanské společnosti 
 uvede národnostní menšiny v ČR, snaží 

se diskutovat o problémech 

multikulturního soužití 
 uvede konkrétní příklady xenofobie, 

extremismu 

 orientuje se ve struktuře veřejné správy 
a místní samosprávy, seznámí se 
s odbory magistrátu města 

 popíše, kam se obrátí v případě 
podávání žádostí 

 

4. Člověk a právo  
-  právo a spravedlnost                  

-  systém práva 

-  soudy   

-  orgány činné v trestním řízení   
-  odvětví práva   
-  trestní právo, druhy trestů        
-  občanské právo   
-  rodinné právo   
-  kriminalita na dětech a mladistvých, 

kriminalita dětí a mladistvých   

 

 chápe podstatu právního státu a 
právních vztahů 

 orientuje se v činnosti soudů, 
advokacie, notářství, exekutora a 
policie 

 uvede, kdy je člověk způsobilý k 
právním úkonům a má trestní 
odpovědnost  

 vyjmenuje druhy trestů  
 aplikuje postupy vhodného jednání, 

stane-li se svědkem nebo obětí 
kriminálního jednání 

 na konkrétních příkladech objasní 
význam občanského zákoníku 

 dovede reklamovat zakoupené zboží 
nebo služby 

 vysvětlí práva a povinnosti mezi dětmi 
a rodiči, mezi manželi 

 uvede příklady kriminality páchané na 
dětech a mladistvých 

 

 

 

  



 

Stránka 38 z 98 

Občanská výchova 

3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
5. Člověk a hospodářství 
- trh a jeho fungování (zboží, nabídka, 

poptávka, cena) 
- hledání zaměstnání, úřad práce, 

rekvalifikace 

- pracovněprávní vztahy 

- mzda, daně 

- peníze, peněžní ústavy 

- hospodářský život rodiny 

- spoření, pojištění 
 

 chápe podstatu fungování trhu 

 dovede vyhledat nabídky zaměstnání, 
kontaktovat případného zaměstnavatele 
a úřad práce, prezentovat své pracovní 
dovednosti a zkušenosti 

 zjistí, jaké služby nabízí úřad práce 

 orientuje se v pracovněprávních 
vztazích 

 vysvětlí smysl daní, sociálního a 
zdravotního pojištění 

 zdůvodní výhody a nevýhody 
hotovostního a bezhotovostního styku 

 vyplní formulář pro bezhotovostní styk 

 rozliší příjmovou a výdajovou stránku 
rodinného rozpočtu 

 sestaví vyrovnaný fiktivní rozpočet 
životních nákladů rodiny 

 chápe význam spoření a pojištění 

 

6. Česká republika, Evropa a svět 
- současná ČR 

- české státní symboly 

- ČR a evropská integrace 

- obranná politika ČR 

- současný svět, bohaté a chudé země  
- globalizace 

- globální problémy 

- Organizace spojených národů 

 dovede najít ČR na mapě světa a 
Evropy, podle mapy popíše její polohu 
a vyjmenuje sousední státy 

 ukáže na mapě největší města, pohoří a 
řeky 

 vyjmenuje státní symboly  
 zdůvodní proč existuje EU 

 chápe, jaké výhody a povinnosti 
plynou z členství v EU 

 vysvětlí nutnost obranné politiky státu 

 uvědomí si, jaké jsou závazky plynoucí 
z členství v NATO 

 uvede příklady bohatých a chudých 
zemí, vysvětlí pojem velmoc 

 na příkladech z hospodářství popíše, 
čemu se říká globalizace 

 uvede hlavní problémy dnešního světa 

 chápe význam životního prostředí pro 
člověka 

 na příkladu vysvětlí, jaké metody 
používají teroristé a za jakým účelem 

 uvědomuje si význam OSN 

 

 

 

 



 

Stránka 39 z 98 

 

4.3 Matematika 
Kód a název oboru vzdělání: 41-52-E/01  ZAHRADNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin  99 
Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 
 

 

Obecné cíle předmětu: 
Obecným cílem matematického vzdělávání je výchova přemýšlivého člověka, který bude umět 
používat matematiku v různých životních situacích (v odborné složce vzdělávání, v osobním životě, 
budoucím zaměstnání i v dalším vzdělávání). 
 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci: 
ovládali základní matematické operace, dovedli používat a převádět jednotky (délky, hmotnosti, času, 
objemu, povrchu, rovinného úhlu, rychlosti, měny pod.), pracovat s daty, vyhodnotit informace 

kvantitativního charakteru získané z různých zdrojů – grafů, diagramů a tabulek 

Důraz je kladen na praktické využití znalostí matematiky v běžném životě a odborné praxi, na získání 
pozitivního postoje k matematickému vzdělávání, je přihlíženo k individuálním schopnostem žáků tak, 
aby získali důvěru ve vlastní schopnosti a vytrvalost. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Kritéria hodnocení jsou dána školním klasifikačním řádem. Ověřování znalostí a dovedností probíhá 
formou ústního a písemného zkoušení (vždy za daný tematický celek), hodnotí se také aktivita při 
plnění studijních povinností během výuky a při samostatném řešení zadaných úkolů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 40 z 98 

Matematika 

1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Základní matematické operace s 
celými čísly 

 definuje pojmy: čísla a číslice, číselná 
osa, absolutní hodnota 

 provádí sčítání, odčítání, násobení a 
dělení s celými čísly; 

 určí druhou mocninu a odmocninu čísla 
pomocí kalkulátoru 

 zaokrouhlí číslo, odhadne výsledek 

 řeší slovní úlohy 

člověk a svět práce 

 

informační komunikační 
technologie 

Základní matematické operace s 
reálnými čísly 

 definuje pojmy: desetinná čísla, číselná 
osa; 

 provádí sčítání, odčítání, násobení a 
dělení s celými čísly; 

 zaokrouhlí desetinné číslo, odhadne 
výsledek 

 řeší slovní úlohy 

člověk a svět práce 

Základní matematické operace se 
zlomky 

 definuje pojem zlomku, číslo ve tvaru 
zlomku, smíšená čísla; 

 výpočte zlomek jako část z celku; 

 převede desetinná čísla na zlomky a 

obráceně; 

 provádí sčítání, odčítání, násobení a 
dělení zlomků; 

 řeší slovní úlohy 

 

Jednotky měření a jejich převody  používá jednotky mezinárodní měrové 
soustavy 

 určí jednotky délky, obsahu, objemu, 
hmotnosti, času; 

člověk a svět práce 

 

informační komunikační 
technologie 



 

Stránka 41 z 98 

 

Matematika 

2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Operace s reálnými čísly 
 Procenta, procentový počet 

 řeší praktické úlohy s využitím 
procentového počtu; 

 vypočítá a vyjádří základní procentové 
části (1, 10, 50, 25, 20, …,5 %) 

 řeší jednoduché úrokování, vklady, 
půjčky 

člověk a svět práce 

Planimetrie 
 základní pojmy 

 trojúhelník 

 mnohoúhelníky 

 kružnice a kruh 

 ovládá základní pojmy – přímka, 
plocha, úhel 

 využívá vlastnosti základních 
rovinných útvarů při řešení úloh a 
problémů; 

 sestrojí trojúhelník, různé druhy 
rovnoběžníků a lichoběžník z daných 
prvků a určí jejich obvod a obsah; 

 určí obvod a obsah kruhu, vzájemnou 
polohu přímky a kružnice 

člověk a svět práce 

Poměr; měřítko  -ovládá základní pojmy: poměr, 
převrácený poměr, měřítko; 

 provede dělení celku v daném poměru; 

 aplikuje základní pojmy při práci 
s mapami, plány a výkresy; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 42 z 98 

Matematika 

3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Výrazy a jejich úpravy  určí hodnotu výrazu; 
 upravuje jednoduché výrazy; 

člověk a svět práce 

 

informační komunikační 
technologie 

Stereometrie  ovládá základní pojmy – přímka, 

plocha, prostor 

 rozlišuje základní tělesa – krychle, 

kvádr, hranol, válec, koule, jehlan, 
kužel 

 

Povrchy a objemy prostorových těles  určí vzájemnou polohu bodů, přímek a 
rovin; 

 vypočítá povrch a objem krychle, 
kvádru, válce, kuželu, jehlanu; 

 

Úměrnost, úměra  rozlišuje přímou a nepřímou úměrnost 
 řeší slovní úlohy trojčlenkou a úměrou 

člověk a svět práce 

Rovnice  řeší jednoduché lineární rovnice o 
jedné neznámé 

 

Funkce  rozliší graf přímé a nepřímé úměrnosti, 
posoudí, kdy funkce roste nebo klesá 

člověk a svět práce 

 

informační komunikační 
technologie 

Práce s daty  vysvětlí a použije data vyjádřená v 
diagramech, grafech a tabulkách 

člověk a svět práce 

 

informační komunikační 
technologie 

 



 

Stránka 43 z 98 

 

4.4 Estetická a literární výchova 
Kód a název oboru vzdělání: 41-52-E/01  ZAHRADNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin 33 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku: 0-0-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

 

 

Obecné cíle předmětu: 
Obecným cílem předmětu estetická a literární výchova je utvářet kladný vztah žáků k materiálním a 

duchovním hodnotám. Žáci jsou vedeni k esteticky tvořivým aktivitám a podílejí se na jejich ochraně. 
Estetické vzdělávání ovlivňuje utváření hodnotové orientace a postojů žáků, a to nejen v oblasti 
umělecké a kulturní, ale i v oblasti společenské a mezilidské. Předmět je zaměřen tak, aby žák chápal 
význam umění pro člověka, správně formuloval a vyjadřoval svůj názor a byl tolerantní k estetickému 
cítění, vkusu a zájmu druhých lidí. Literární výchova se zaměřuje na výchovu ke čtenářství, rozbor a 
interpretaci uměleckých děl, vede i k celkovému přehledu o hlavních jevech a trendech v české a 
světové literatuře. K dosažení těchto cílů přispívá i jazykové vzdělání v českém jazyce a naopak 
estetické vzdělávání prohlubuje znalosti jazykové a kultivuje jazykový projev žáků. 
Obecné cíle estetické a literární výchovy vycházejí z kurikulárního rámce estetického vzdělávání, 
které utváří kladný vztah k materiálním a duchovním hodnotám, snaží se přispívat k jejich tvorbě i 
ochraně. Vytvořený systém kulturních hodnot pomáhá formovat postoje žáků a podílí se rovněž na 
rozvoji jejich sociálních kompetencí. Literární výchova je základem  výchovy ke čtenářství, vede 
k celkovému přehledu o hlavních událostech v české a světové literatuře.  
Obecným cílem jazykového a estetického vzdělávání je působit na city a vůli žáků, prohlubovat 
jazykové znalosti a kultivovat jazykový projev žáků. 
 

Charakteristika učiva: 
V estetické a literární výchově se seznámí žáci s jednotlivými literárními druhy a žánry. Soustavný 
kvalitní kontakt s uměleckými díly a literárními texty ve výuce literatury vytváří předpoklady pro 
zdárné mimoškolní celoživotní komunikování s dalšími, dosud nepoznanými uměleckými díly 
různých druhů a typů. 
V oblasti kultury mají žáci získat přehled o kulturním dění, kulturních institucích a dalších kulturních 
hodnotách. Vyučování předmětu směřuje k dovednosti a schopnosti mluvit a jednat s lidmi, 
kultivovaně se vyjadřovat, aplikovat získané poznatky, pracovat s textem a informacemi. Žáci jsou 
vedeni i k esteticky tvořivým aktivitám.  
Cílem estetické a literární výchovy je komunikace žáka s literárními texty a schopnost jejich dílčí 
interpretace.  

Estetické vzdělávání kromě četby, rozboru a interpretace uměleckých děl či jejich ukázek vede k 
celkovému přehledu o klíčových momentech v české a světové literární historii. Žáci se seznámí se 
základní tvorbou autora, byť formou ukázky, s jeho zařazením do literárněhistorického kontextu a jeho 
přínosem pro dobu, kdy tvořil, a pro další generace. 
 

Pomůcky 
Učebnice, čítanky, jazykové slovníky a příručky, sešity, audiovizuální technika, ukázky z děl umělců, 
internet. 

 

Preferované metody a formy výuky 
Ve výuce, kromě tradičních metod jako je výklad učiva, rozhovor, vyhledávání informací, četba, 
interpretace textu, audio a video ukázky, procvičování učiva, samostatná práce, prezentace, je 

využíváno metody skupinové práce, kdy žáci řeší zadané úkoly. Výuka probíhá v kmenové třídě, s  
možností využít počítačovou a multimediální učebnu. Součástí výuky jsou besedy, účast na vybraných  
kulturních akcích v regionu. 

 

 



 

Stránka 44 z 98 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 
Cílem vzdělávací oblasti Estetické vzdělávání je vychovávat žáky ke kultivovanému projevu a rozvoji 
jejich duševního života. Obecným cílem je působit na city a vůli žáků a tak utvářet jejich hodnotovou 

orientaci. 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci jednali odpovědně, samostatně a aktivně vyjadřovali své názory a 
úvahy na daná témata. Aktivně se zajímali o politické a společenské dění u nás a ve světě i o veřejné 
záležitosti lokálního charakteru. Mysleli kriticky, tj. ověřovali si věrohodnost informací, nenechávali 
se manipulovat, tvořili si vlastní úsudek, byli schopni ho obhájit a diskutovat o něm s jinými lidmi. 
Dbali na dodržování pravidel slušného chování a vystupování a jednali v souladu s mravními principy. 
Při svém uvažování a jednání si vážili života, zdraví, materiálních a duchovních hodnot, dobrého 
životního prostředí, utvářeli si kladný postoj k duchovním a kulturním hodnotám a kulturnímu 
dědictví. 
 

Strategie 
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
− využívali jazykových vědomostí a dovedností v praktickém životě, vyjadřovali se 

srozumitelně a souvisle, formulovali a obhajovali své názory, 
− kriticky hodnotili informace z různých zdrojů a předávali je vhodným způsobem s ohledem na 

jejich uživatele, 

− dovedli slušně vystupovat, 
− na základě ukázek vybraných literárních děl si vytvořili čtenářské dovednosti, 
− přistupovali s tolerancí k estetickému cítění, vkusu a zájmu druhých lidí, 
− chápali jazyk jako jev, v němž se odráží historický a kulturní vývoj národa, 
− ctili a chránili materiální i kulturní hodnoty, 
− získali přehled o kulturním dění v regionu, 

− uplatňovali ve svém životním stylu estetická kritéria, 
− chápali umění jako specifickou výpověď o skutečnosti, 
− chápali význam umění pro člověka, 
− podporovali hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a měli k nim vytvořen 

pozitivní vztah, 
− uvědomovali si vliv prostředků masové komunikace na utváření kultury. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení jednotlivých žáků vychází z výsledků prověřování a ověřování znalostí probíraného učiva 
formou písemnou a ústní. 
 

V literární a estetické výchově bude hodnocena vlastní četba, porozumění a interpretace textu, 
komunikační schopnosti a dovednosti žáka přiměřené žákově čtenářské kompetenci. 
 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 

Kompetence absolventa 
Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci 
vytvořili, na úrovni odpovídající jejich schopnostem a učebním předpokladům, následující klíčové 
kompetence, které navazují na klíčové kompetence osvojované na základní škole. 
 

 Kompetence k učení 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby se absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
efektivně učit, vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok a reálně si stanovovat potřeby a cíle 
svého dalšího vzdělávání. 

  

Žák: 
 − rozvíjí slovní zásobu, seznamuje se s literárními texty, 
 − ovládá práci s textem, 
 − vyhledává a zpracovává informace z různých zdrojů, 
 −  s porozuměním poslouchá mluvené projevy 



 

Stránka 45 z 98 

 − podporuje utváření pozitivního vztahu k četbě a literatuře, 
− zná možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména ve vybraném oboru vzdělání  
 

 Kompetence k řešení problémů 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
samostatně řešit běžné pracovní i mimopracovní problémy. 

 

 Žák: 
 − porozumí zadání svěřeného úkolu, 

− využije svých znalostí a dovedností k úspěšnému zvládnutí úkolu, stanoví různé 
možnosti jeho řešení, 

 −  hledá pravidla, kterými se řídí probírané mluvnické jevy, 
 − nalézá chyby v textu a odůvodňuje správná řešení, 
 − provede kontrolu postupu a zhodnocení své práce, 

− správně používá učebnice, slovníky a encyklopedie, navrhuje různá řešení problémů, 
− spolupracuje při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení). 

 

 Kompetence komunikativní 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni se vyjadřovat v písemné i ústní formě 
v různých učebních, životních i pracovních situacích. 

  

Žák: 
 − kultivovaně formuluje a vyjadřuje myšlenky a názory v písemném i ústním projevu, 
 − rozpoznává komunikační role člověka v různých společenských situacích a správně
  reaguje, 

 − rozumí různým typům textů, záznamů, obrazových materiálů, 
 − pomocí literárního i gramatického učiva, formou diskuzí a dialogů rozšiřuje slovní 
  zásobu, 
 − je veden ke správné, srozumitelné stavbě větných celků, k vyprávění, 
 − prezentuje své práce na veřejnosti, 

− využívá informačních a komunikačních prostředků pro účinnou komunikaci se 

světem, 
− naslouchá pozorně druhým, vyjadřuje se přiměřeně k tématu diskuse, 
− vyjadřuje se a vystupuje v souladu se zásadami kultury projevu a chování. 

 

 Kompetence personální a sociální 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli připraveni podle svých schopností a možností 
stanovovat si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního rozvoje v oblasti 
zájmové i pracovní, pečovat o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k utváření 
vhodných mezilidských vztahů. 

 

 Žák: 
− posuzuje reálně své fyzické a duševní možnosti, odhaduje důsledky svého jednání 

a chování v různých situacích, 
− kriticky a zároveň objektivně zhodnotí důsledky svého jednání i jednání ostatních, umí 

se poučit z chyb. 

 

  Kompetence občanské a kulturní povědomí 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi uznávali podle svých schopností a možností 
hodnoty a postoje podstatné pro život v demokratické společnosti, dodržovali je a jednali 
v souladu s udržitelným rozvojem a podporovali hodnoty národní, evropské i světové kultury. 

  

Žák: 
 − je odpovědný za své jednání i vůči ostatním, 

− dodržuje morální společenské principy a zásady společenského chování, 



 

Stránka 46 z 98 

− je tolerantní, vstřícný, otevřený, ale i kritický k názorům druhých, chápe různé role, 
  potřeby a postoje člověka ve společnosti, respektuje různorodost hodnot člověka 
  a individuální rozdíly rasové, národnostní a kulturní, 
 − přejímá a spoluvytváří kulturní a duchovní hodnoty, 

− podporuje hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury, chápe jejich minulost 
i současnost v evropském a světovém kontextu, 

− zajímá se o politické a společenské a kulturní dění u nás a ve světě. 
 

 Kompetence k pracovnímu uplatnění 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
využívat svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné uplatnění ve světě práce, 
pro budování a rozvoj své profesní kariéry a s tím související potřebu celoživotního učení. 
 

Žák: 
 − dodržuje hygienická pravidla pro čtení a psaní, 
 − připravuje a udržuje pracovní prostor, 

− dodržuje dohodnutá pravidla, termíny a postupy, plánuje si a organizuje způsob  výuky 
a další budoucí pracovní činnost, 

− má odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání, 
− uvědomuje si význam celoživotního učení a je připraven přizpůsobovat se měnícím se 

pracovním podmínkám, 
− má přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru vzdělání 

Prodavačské práce, 

− komunikuje s potenciálními zaměstnavateli, prezentuje svou odbornost a vlastní 
profesní cíle, 

− využívá jazykových a slohových znalostí i dovedností v rámci profesní komunikace, 
− kriticky přistupuje k získaným informacím, je mediálně gramotný. 
 

 Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií 
 

Žák: 
− pracuje s osobním počítačem a s dalšími prostředky informačních a komunikačních 

technologií, 
− získává informace z různých zdrojů, navštěvuje knihovny a informační centra, využívá 

internet, 

− k informacím přistupuje kriticky, ověřuje jejich správnost. 
 

Realizace průřezových témat 
Průřezová témata - Občan v demokratické společnosti, Člověk a životní prostředí, Člověk a svět práce, 
Informační a komunikační technologie- plní zejména výchovnou a motivační funkci. 
Jedná se o témata, která mají mimořádný společenský význam, pro který zaujímají nezastupitelné 
místo v celkovém rozvoji osobnosti žáka. Mají výrazně formativní charakter, a proto jsou začleněny v 
odpovídajících souvislostech do výuky. 
 

Občan v demokratické společnosti 
Výchova k odpovědnému a aktivnímu občanství v demokratické společnosti zahrnuje vědomosti 
a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma demokratické společnosti, 
− jednání s lidmi, 
− diskuze o citlivých nebo kontroverzních otázkách, 
− historický vývoj jazyka a literatury. 
 

Člověk a životní prostředí 
Environmentální vzdělávání a výchova poskytuje žákům znalosti a dovednosti potřebné pro pochopení 
principu udržitelného rozvoje, podněcuje aktivní integrovaný přístup ochraně životního prostředí. 
Zahrnuje vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 



 

Stránka 47 z 98 

− texty na téma životního prostředí 
− slohová práce o životním prostředí, 
− estetické a citové vnímání svého okolí, 
− schopnost vyjadřovat a zdůvodňovat své názory, zprostředkovávat informace, obhajovat řešení 

problematiky životního prostředí a působit pozitivním směrem na jednání a postoje druhých 
lidí. 

 

Člověk a svět práce 
Jedním ze základních cílů vymezených tímto rámcovým vzdělávacím programem je příprava takového 
absolventa, který má nejen určitý odborný profil, ale který se díky němu dokáže také úspěšně prosadit 
na trhu práce i v životě. Zahrnuje vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
 

− texty na téma práce a profesní orientace oboru vzdělání, 
− útvary administrativního stylu, 
− kultivované vyjadřování, asertivní komunikace, 
− verbální komunikace při důležitých jednáních, 
− písemné vyjadřování při úřední korespondenci. 
 

Informační a komunikační technologie 
Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou funkci pro 
odbornou složku vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního člověka. Zahrnuje 
vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− vyhledávání informací, 
− práce se softwarem, 
_ používání základního a aplikačního programového vybavení PC pro účely uplatnění v praxi i 

pro potřeby vzdělávání. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 48 z 98 

Estetická a literární výchova 

3. ročník  
Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

I. Práce s literárním textem   

1.  

Literární druhy 
 Rozumí pojmům literatura, lyrika, epika, 

drama. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

2.  

Literární žánry 
 Rozpozná lyrické žánry, pozná 

lyrickoepické žánry, 

 rozlišuje epické žánry (malá epika, střední 
epika, velká epika), pozná dramatické 
žánry. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

3.  

Četba a interpretace literárního 
textu – výběr z děl autorů  

 Porozumí textu literární ukázky, provede 
její dílčí analýzu (komunikační, slohovou, 
tvaroslovnou), orientuje se v tvorbě 
vybraných  lit. autorů. 

Infor. a komunikační 
technologie: 

vyhledávání 
informací, internet. 

4.  

Literatura jako výpověď o světě, 
přírodě, mýty, legendy – kulturní 
dědictví 

 Pochopí rozdíl mezi pojmy národní a 
světová literatura, 

 uvědomuje si význam umění pro život, 
 Význam mýtů, legend a pověstí pro kulturní 

uvědomění člověka 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.2 

- 2.3 
5. 

Literatura pro děti a mládež 
 Seznámí se s historií české literatury pro 

děti a mládež, prostřednictvím literárních 
ukázek si připomene nejvýznamnější 
autory. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

6. 

První světová válka v české a 
světové literatuře 

 Formou prezentace se seznámí 
s významnými českými a světovými autory 
v literárních ukázkách s jejich literárním 
dílem, dovede je zařadit do historického 
kontextu doby. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

7. 

Česká literatura mezi světovými 
válkami  
 

 Formou prezentace se seznámí 
s významnými 

 autory meziválečné české literatury 
v literárních ukázkách s jejich literárním 
dílem. 

 Seznámení s dílem K. Čapka. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

8. 

Druhá světová válka v české 
literatuře, historicko společenské 
souvislosti 

 Formou prezentace se seznámí 
s významnými 

 českými básníky a spisovateli, které v jejich 

díle ovlivnil průběh války. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

- 1.5 

9. 

Česká literatura po druhé světové 
válce, historicko kulturní význam 

 Vedle oficiálně vydávané literatury se 
seznámí s pojmem samizdatová a exilová 
literatura. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

10. 

Vědecko-fantastická literatura 
 Seznámí se s charakteristickými znaky 

vědecko-fantastické literatury, vysvětlí 
význam pro filmový a počítačový průmysl. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

11. 

Detektivní literatura 
 Seznámí se s charakteristickými znaky 

detektivní literatury a významnými autory 
žánru. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

12. 

Dobrodružná literatura 
 Seznámí se s charakteristickými znaky 

dobrodružné literatury, literárními a 
filmovými ukázkami si doplní znalosti. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

13. 

Současná česká literatura 
 Prostřednictvím literárních ukázek se 

seznámí s tvorbou 60., 70., a 80. let a 

současnou českou literární tvorbou. 

Občan v demokratické 

společnosti: 
- 1.3 

- 1.4 



 

Stránka 49 z 98 

14.  

Divadlo, film, televize a jejich  

význam pro společnost 

 Seznámí se s obecnými informacemi, které 
se týkají divadelní, filmové a televizní 
tvorby. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3, 1.5 

Infor. a komunikační 
technologie: 

vyhledávání informací, 
internet. 

15.  

Humor v české literatuře 
 Poslech literárních ukázek, seznámí se 

s dílem vybraných autorů. 
Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 
16.  

Tvorba regionálních autorů, 
regionální pověsti 

 Seznámí s díly regionálních umělců. Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

II. Kultura   

1.  

Kulturní instituce v ČR a v regionu 
 Orientuje v kulturní nabídce v místě školy, 

bydliště. 
Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

2.  

Společenská kultura, principy a 
normy kulturního chování, kultura 

bydlení, odívání. 

 Popíše vhodné společenské chování v dané 
situaci. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

3.  

Estetické a funkční normy při 
tvorbě a výrobě předmětů 
používaných v běžném životě 

 Je tolerantní k estetickému cítění, vkusu a 
zájmu druhých lidí. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

4.  

Ochrana a využívání kulturních 
hodnot  

 Ctí a chrání materiální a kulturní hodnoty. Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 50 z 98 

4.5 Tělesná výchova 
Kód a název oboru vzdělání: 41-52-E/01 ZAHRADNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin  198 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  2-2-2 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 

Obecné cíle předmětu: 
 vybavit žáky dovednostmi a znalostmi potřebnými k preventivní a aktivní péči o duševní 

a tělesné zdraví a bezpečnost 
 rozvoj stávající úrovně pohybových schopností 
 kultivace pohybové stránky a její obohacení o nové pohybové dovednosti 
 korekce a kompenzace jednostranné činnosti a tělesných oslabení a  dysbalancí 
 vybavení žáků dovednostmi potřebnými pro účelné chování při vzniku mimořádných událostí 

a pro pomoc druhým při ohrožení jejich zdraví 
 vytvoření pozitivního vztahu k pohybu jako nezbytné součásti harmonického rozvoje člověka 

 chápání zdraví a tělesné zdatnosti jako hodnoty potřebné k plnohodnotnému prožívání života 

Charakteristika učiva: 
Učivo je rozděleno do tří hlavních tematických celků, které jsou dále členěny podle obsahu. Jedná se 
o celky péče o zdraví (zdraví, jednání v situacích osobního ohrožení a za mimořádných událostí, první 
pomoc), tělesná výchova (teoretické poznatky, pohybové dovednosti – tělesná cvičení, gymnastika 
a tance, atletika, pohybové hry, úpoly, plavání, lyžování, turistika a pohyb v přírodě, testování tělesné 
zdatnosti) a zdravotní tělesná výchova. 
Učivo zdraví, první pomoc z tematického celku péče o zdraví a učivo teoretické poznatky, pohybové 
dovednosti – tělesná cvičení z tematického celku tělesná výchova lze zařadit do libovolné vyučovací 
hodiny. Není vhodné ho vyučovat v tematických blocích, ale tvoří důležité součásti hodin, kde plní své 
funkce. Proto je zařazeno ve všech ročnících. 
Učivo gymnastika a tance, atletika, pohybové hry, úpoly bude vyučováno v tematických blocích. 
Největší časový prostor bude věnován pohybovým hrám pro jejich prožitkovost, jejich využití pro 
rozvoj sociálních kompetencí a jako jednu z forem diagnostiky vztahů ve skupině, ale také pro 
možnost zapojení co největšího počtu žáků současně do pohybové činnosti. 
Testování tělesné zdatnosti na začátku a konci školního roku bude mít za cíll zjištění aktuální úrovně 
motorických schopností a dovedností žáků. Testování v průběhu školního roku bude mít funkci 
diagnostickou a hodnotící. 
O zařazení plavání bude rozhodovat vzhledem k prostorovým podmínkám pro výuku umístění 
konkrétních hodin tělesné výchovy v rozvrhu. Plavání mohou mít žáci, kteří mají tělesnou výchovu 
v době 7.00 – 8.00 hodin nebo 13.00 – 14.00 hodin. 

Lyžování, turistika a pobyt v přírodě je učivo selektivní. Je zařazeno prioritně pro žáky, kteří se 
účastní zimního lyžařského nebo letního turistického kurzu. Žákům jsou kurzy nabídnuty, ale jejich 
konání závisí na jejich zájmu. Lyžařského kurzu se mohou účastnit žáci všech ročníků. Letního 
turistického kurzu žáci 1. a 2. ročníku, u žáků 3. ročníku bude přihlíženo k termínu konání kurzu 
vzhledem k termínu závěrečných zkoušek. 
Učivu zásady jednání v situacích osobního ohrožení a za mimořádných situací a části učiva první 
pomoc bude věnovaný v 1. a 2. ročníku jeden vyučovací den v rozsahu 4 vyučovacích hodin, a to 
formou vycházky. 
Systém učiva zahrnuje i problematiku vytváření optimálních vnějších učebních podmínek, a to 
prostřednictvím didaktických forem a metod. Výuka bude organizována formou vyučovacích hodin 
a doplněna vycházkami, případně kurzy. Z metodicko – organizačních forem bude kladen důraz na 
průpravná cvičení, herní cvičení a průpravné hry. Ze sociálně interakčních forem budou podle 
charakteru učiva a s přihlédnutím k pohybové úrovni žáků využity formy hromadné, skupinové nebo 
individuální. Do didaktických metod z hlediska věcné a časové strukturace budou zařazeny metody 
v celku, po částech, metoda od celku k částem (analytická), metoda progresivního spojování částí 
v celek (syntetická). 
Učitel bude z hlediska řízení výuky využívat tyto formy nebo metody: demonstrace, instrukce, 

korekce, zpětná vazba, pozorování, motorické testy, hodnocení výsledku činnosti (učitelem 
i samotnými žáky). 
 



 

Stránka 51 z 98 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
 seznamovat žáky s působením pozitivních emocí, harmonických mezilidských vztahů a jiných 

vlivů na zdraví 
 posilování výchovy proti závislostem (na alkoholu, tabáku, návykových látkách, prášcích, 

nevhodných doplňcích výživy, automatech, internetu) 
 vedení k odpovědnému přístupu k vlastnímu zdraví  
 uvědomování si zodpovědnost v jednání vzhledem k sobě samému, ale i druhým 

 posílení kontroly vlastních emocí 
 vytvoření správných rozhodovacích návyků podle zásad fair play 

 předcházení konfliktům prostřednictvím respektování pravidel 
 

Strategie: 

Výuka směřuje k tomu, aby (si) žáci: 
 vážili svého zdraví a rozpoznali, co zdraví ohrožuje 

 pojímali zdraví a tělesnou zdatnost jako hodnoty potřebné ke kvalitnímu prožívání života 

 vyrovnávali nedostatek pohybu a jednostrannou tělesnou a duševní zátěž 

 zařazovali zdravé stravovací návyky a pravidelné provádění pohybových aktivit do denního 
režimu  

 jednali racionálně v situacích osobního a veřejného ohrožení 
 usilovali o pozitivní změny tělesného sebepojetí 
 jednali odpovědně a podle zásad fair play 

 chápali pohybové aktivity jako jeden z prostředků k navazování sociálních kontaktů 

Výuka vychází z aktuální úrovně pohybových schopností, které rozvíjí a získaných pohybových 
dovedností, na které navazuje. Úkoly  by měly být pro žáky zvládnutelné a v souladu s jejich 

individuální tělesnou zdatností.  
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Žáci budou hodnoceni klasifikačním stupněm. 
Základním hlediskem hodnocení a klasifikace v tělesné výchově je komplexní posuzování žáka ve 
vztahu k učebně vzdělávacím cílům. 
Hodnocení a klasifikace jsou vymezeny čtyřmi systémovými okruhy: 
1. Rozvoj motorických schopností a dovedností 

 dosažený posun v úrovni tělesného a pohybového rozvoje  
 splnění individuálních dílčích a postupných cílů nebo snaha o jejich splnění 

2. Osvojení vědomostí a poznatků 

 dodržování organizačních, bezpečnostních a hygienických zásad 

 rozsah a úroveň osvojených poznatků a vědomostí 
3. Osobnost žáka  
- zaměřenost osobnosti žáka 

 postoje k tělesné výchově 

 zapojení do zájmové pohybové a sportovní činnosti ve škole, účast na sportovních soutěžích 

 výkonové chování 
- vlastnosti charakteru žáka 

 smysl pro plnění povinností – svědomitost, zodpovědnost  
 vztah k druhým lidem – laskavost, ochota pomoci, vztah k soupeři i spoluhráčům 

 vztah k sobě samému – ctižádost, čestnost 
 volní vlastnosti – cílevědomost, houževnatost, sebekázeň 

4. Podmínky žáka, s kterými vstupuje do učební činnosti 
 úroveň biologického vývoje a somatotyp 

 psychomotorické zvláštnosti 
 zdravotní stav 

 úroveň předcházející přípravy ve školní tělesné výchově 

 



 

Stránka 52 z 98 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
kompetence k učení: 
Žáci jsou vedeni k 

 plánování své činnosti, výběru vhodného postupu 

 třídění informací a vyváření souvislostí 
 využívání poznatků z jiných vzdělávacích a uvádění do souvislostí s poznatky tělesné výchovy 

 osvojování nových pohybových dovedností – motorické učení 
 osvojování odborné teorie 

 využívání informací hromadných sdělovacích prostředků a internetu 

kompetence k řešení problémů: 
Žáci jsou vedeni k 

 rozpoznání a pochopení problému 

 promýšlení různých způsobů řešení na základě vlastního úsudku a s využitím již nabytých 
vědomostí a dovedností 

 volbě vhodného způsobu řešení 
 zodpovědnému přístupu , uvážlivým rozhodnutím a schopnosti je obhájit 

kompetence komunikativní: 
Žáci jsou vedeni k 

 vyjadřování a formulaci svých myšlenek a názorů 

 výstižnému, souvislému a kultivovanému ústnímu projevu 

 porozumění slovním instrukcím a pokynům 

 naslouchání druhým 

 užívání a chápání i jiným než mluveným komunikačním prostředkům jako jsou zvuky, gesta, 
mimika 

kompetence sociální a personální: 
Žáci jsou vedeni k 

 efektivní spolupráci ve skupině s obměňováním rolí 
 poskytování vzájemné pomoci a dovednosti o pomoc požádat 
 ovládání a řízení svého jednání tak , aby si vytvářel pozitivní představy o sobě samém 

 uvědomování si zodpovědnost v jednání vzhledem k sobě samému i druhým 

 posilování sebevědomí 
kompetence občanské: 
Žáci jsou vedeni k 

 respektování přesvědčení a názorů druhých lidí 
 chápání základních principů a pravidel  
 rozhodování se v zájmu podpory a ochrany zdraví 

kompetence pracovní: 
Žáci jsou vedeni k 

 dodržování bezpečnosti a vymezených pravidel 
 adaptaci na nové podmínky 

 překonávání a aktivnímu řešení problémových situací 
 rozvoji myšlení s pochopením cílů a rizik 

 posuzování a hodnocení výsledků vlastní činnosti i činnosti druhých 

 

 

 

 

 



 

Stránka 53 z 98 

Tělesná výchova 

1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Péče o zdraví 
Zdraví 
- životní styl a pohybové aktivity, 

výživa, rizikové chování 
- odpovědnost za zdraví své i druhých 

- prevence úrazů a nemocí 
- první pomoc při úrazech 

 

Zásady jednání za mimořádných 
událostí a situací 
- důležitá telefonní čísla 

- integrovaný záchranný systém 

- první pomoc při stavech bezprostředně 
ohrožujících život 

 rozlišuje mezi posilujícími a  
rizikovými faktory ovlivňujícími 
zdraví, včetně rizikového chování 

 uvede zásady zdravé výživy 

 předchází úrazům 

 rozpozná hrozící nebezpečí 
 prokáže dovednosti poskytnutí první 

pomoci při lehčích sportovních úrazech  
 pamatuje si důležitá telefonní čísla 

 popíše úlohu státu a místní samosprávy 
při ochraně zdraví a života obyvatel 

 prokáže dovednosti poskytnutí první 
pomoci 

rizikové chování a 

prevence (ObV) 

2. Tělesná výchova 

teoretické poznatky 
- význam pohybu pro zdraví 
- prostředky pro rozvoj pohybových 

schopností 
- základy techniky a taktiky 

- odborné názvosloví 
- výstroj a výzbroj 
- hygiena a bezpečnost – cvičební oděv 

a obuv, záchrana a dopomoc 

- pravidla jednotlivých sportů a soutěží 
- rozhodování 
- kompenzace, regenerace, relaxace 

 

 

 

 

 

 

pohybové dovednosti 
tělesná cvičení 
- cvičení pořadová, všestranně 

rozvíjející, kondiční, koordinační, 
kompenzační, dechová, relaxační 

- cvičení na rozvoj pohybových 
schopností (silových, rychlostních, 
vytrvalostních, obratnostních) 

- cvičení na rozvoj pohyblivosti 
gymnastika a tance 

- akrobacie 

- rytmická cvičení bez náčiní 
- cvičení s náčiním 

atletika 

- sprinty, starty 

- skok vysoký 

- hody 

pohybové hry 

drobné 

- pohybové hry pro rozvoj motorických 
schopností a dovedností a sociálních 
kompetencí 

 

sportovní 

 objasní na příkladech vliv pohybových 

aktivit na zdraví 
 seznamuje se s prostředky pro rozvoj 

pohybových schopností  
 seznamuje se s technikou a taktikou 

jednotlivých sportů 

 využívá jednoduchých taktických 
řešení při pohybových hrách 

 orientuje se v základní odborné 
terminologii 

 uvědomuje si základní pravidla tělesné 
hygieny 

 volí vhodný cvičební oděv a obuv 

 rozezná porušení pravidel 
 pomáhá při rozhodování 
 uvědomuje si význam kompenzace, 

regenerace a relaxace 

 uplatňuje zásady bezpečnosti při 
pohybových aktivitách 

 dodržuje organizační pravidla  
 kultivuje své tělesné a pohybové 

projevy 

 rozvíjí pohybové schopnosti a 
pohyblivost 

 provádí cviky podle vzoru vyučujícího 

 samostatně předvádí jednoduché cviky 
a jejich vazby 

 sladí pohyb s rytmem 

 rozvíjí rychlostní, silové schopnosti, 
vytrvalostní a obratnostní schopnosti 

 procvičuje techniku  
 osvojuje si základní dovednosti 

jednotlivých sportovních disciplín 

 používá vhodnou techniku  
 osvojuje si základní herní činnostmi 

jednotlivce 

 spolupracuje na týmovém herním 
výkonu 

 dodržuje zásady fair play 

 komunikuje při pohybových činnostech 

 uvede zásady bezpečného chování při 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

hygiena (OV) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozvoj 



 

Stránka 54 z 98 

- futsal 

- florbal 

- basketbal 

ostatní 
- vybíjená, stolní tenis 

úpoly 

- pády 

plavání 
- adaptace na vodní prostředí 
- jeden plavecký způsob 

- skoky do vody 

- jednoduché soutěživé a míčové hry ve 
vodě 

- speciální dovednosti 
lyžování 
- základy sjezdového lyžování 
- pravidla chování a bezpečnost na 

sjezdovkách 

- zásady při pobytu na horách 

turistika a pobyt v přírodě 

- pravidla a bezpečnost 
- orientace v terénu 

- základy vodáckého výcviku 

-turistické a cykloturistické značení 
testování tělesné zdatnosti 
- testy motorických schopností a 

dovedností 

pobytu v přírodě, na horách, u moře a 
vody, při lyžování a turistice 

 porovnává své výkony s výkony 
ostatních 

 hodnotí výsledky své vlastní činnosti i 
činnosti ostatních 

 je schopen zhodnotit své pohybové 
možnosti a dosahovat individuálně 
optimálních výkonů 

 samostatně volí z nabídky pohybových 
aktivit 

sociálních kompetencí 
(ObV) 

3. Zdravotní tělesná výchova 

- korekce zdravotního oslabení 
- kontraindikované pohybové aktivity 

 provádí vhodné cviky ke korekci 
konkrétního zdravotního oslabení 

 vyhýbá se činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení 

 dovede rozlišit vhodné a nevhodné 
pohybové činnosti 

 

Tělesná výchova 

2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Péče o zdraví 
Zdraví 
- životní styl a pohybové aktivity tělesné 

a duševní zdraví, vliv na rozvoj 
osobnosti 

- odpovědnost za zdraví své i druhých 

- prevence úrazů  
- první pomoc při úrazech 

 

Zásady jednání za mimořádných 
událostí a situací 
- důležitá telefonní čísla 

- povodně, požáry, havárie 

- evakuace, první pomoc 

 rozlišuje mezi posilujícími a  
rizikovými faktory ovlivňujícími zdraví 

 uvědomuje si vliv pohybových aktivit 
na tělesné a duševní zdraví 

 uvede zásady zdravé výživy 

 předchází úrazům 

 rozpozná hrozící nebezpečí 
 prokáže dovednosti poskytnutí první 

pomoci při lehčích sportovních úrazech  
 pamatuje si důležitá telefonní čísla 

 pojmenuje  nebezpečí plynoucí 
z mimořádných situací 

 prokáže dovednosti poskytnutí první 
pomoci 

 

 

 
rozvoj osobnosti  (ObV) 

2. Tělesná výchova 

teoretické poznatky 
- význam pohybu pro zdraví 
- prostředky pro rozvoj pohybových 

schopností 
- základy techniky a taktiky 

- odborné názvosloví 
- výstroj a výzbroj 
- hygiena a bezpečnost – cvičební oděv 

 objasní na příkladech vliv pohybových 
aktivit na zdraví 

 seznamuje se s prostředky pro rozvoj 
pohybových schopností  

 seznamuje se s technikou a taktikou 

jednotlivých sportů 

 využívá jednoduchých taktických 
řešení při pohybových hrách 

 orientuje se v základní odborné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 55 z 98 

a obuv, záchrana a dopomoc 

- pravidla jednotlivých sportů a soutěží 
- rozhodování 
- kompenzace, regenerace, relaxace 

- olympijské hnutí 
 

 

 

 

 

 

 

 

pohybové dovednosti 
tělesná cvičení 
- cvičení pořadová, všestranně 

rozvíjející, kondiční, koordinační, 
kompenzační, dechová, relaxační 

- cvičení na rozvoj pohybových 
schopností (silových, rychlostních, 
vytrvalostních, obratnostních) 

- cvičení na rozvoj pohyblivosti 
gymnastika a tance 

- akrobacie 

- přeskok 

- cvičení s náčiním 

- tance 

atletika 

- sprinty, starty 

- vytrvalost 

- skok vysoký 

- hody 

pohybové hry 

drobné 

- pohybové hry pro rozvoj motorických 
schopností a dovedností a sociálních 
kompetencí 

sportovní 
- futsal 

- florbal 

- basketbal 

ostatní 
- stolní tenis, ringo, badminton 

úpoly 

- základy sebeobrany 

plavání 
začátečnická úroveň 

- adaptace na vodní prostředí 
- jeden plavecký způsob 

- skoky do vody 

- jednoduché soutěživé a míčové hry ve 
vodě 

- speciální dovednosti 
pokročilá úroveň 

- druhý plavecký způsob 

- plavecká obrátka, startovní skok 

- plavecká vytrvalost 

- speciální dovednosti 
lyžování 
- základy sjezdového lyžování 

- pravidla chování a bezpečnost na 
sjezdovkách 

terminologii 

 uvědomuje si základní pravidla tělesné 
hygieny 

 volí vhodný cvičební oděv a obuv 

 rozezná porušení pravidel 
 pomáhá při rozhodování 
 uvědomuje si význam kompenzace, 

regenerace a relaxace 

 uplatňuje zásady bezpečnosti při 
pohybových aktivitách 

 dodržuje organizační pravidla  
 dokáže vyhledat potřebné informace o 

olympijském hnutí a interpretovat je 

 kultivuje své tělesné a pohybové 
projevy 

 rozvíjí pohybové schopnosti a 
pohyblivost 

 provádí cviky podle vzoru vyučujícího 

 samostatně předvádí jednoduché cviky 
a jejich vazby 

 sladí pohyb s rytmem 

 rozvíjí rychlostní, silové schopnosti, 
vytrvalostní a obratnostní schopnosti 

 procvičuje techniku  
 osvojuje si základní dovednosti 

jednotlivých sportovních disciplín 

 používá vhodnou techniku  
 osvojuje si základní herní činnostmi 

jednotlivce 

 spolupracuje na týmovém herním 
výkonu 

 dodržuje zásady fair play 

 komunikuje při pohybových činnostech 

 uvede zásady bezpečného chování při 
pobytu v přírodě, na horách, u moře a 
vody, při lyžování a turistice 

 porovnává své výkony s výkony 
ostatních 

 hodnotí výsledky své vlastní činnosti i 
činnosti ostatních 

 je schopen zhodnotit své pohybové 
možnosti a dosahovat individuálně 
optimálních výkonů 

 samostatně volí z nabídky pohybových 
aktivit 

 
hygiena (OV) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
rozvoj sociálních 

kompetencí (ObV) 



 

Stránka 56 z 98 

- zásady při pobytu na horách 

turistika a pobyt v přírodě 

- pravidla a bezpečnost 
- orientace v terénu 

- základy vodáckého výcviku 

-turistické a cykloturistické značení 
testování tělesné zdatnosti 
- testy motorických schopností a 

dovedností 
3. Zdravotní tělesná výchova 

- korekce zdravotního oslabení 
- kontraindikované pohybové aktivity 

 provádí vhodné cviky ke korekci 
konkrétního zdravotního oslabení 

 vyhýbá se činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení 

 dovede rozlišit vhodné a nevhodné 
pohybové činnosti 

 

   

Tělesná výchova 

3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Péče o zdraví 
Zdraví 
- životní styl a pohybové aktivity 

- péče o veřejné zdraví, zabezpečení 
v případě nemoci, práva a povinnosti 

- odpovědnost za zdraví své i druhých 

- prevence úrazů a nemocí 
- první pomoc při úrazech 

 rozlišuje mezi posilujícími a  
rizikovými faktory ovlivňujícími zdraví 

 uplatňuje zodpovědné chování v době 
nemoci 

 předchází úrazům 

 rozpozná hrozící nebezpečí 
 prokáže dovednosti poskytnutí první 

pomoci při lehčích sportovních úrazech  

 

2. Tělesná výchova 

teoretické poznatky 
- význam pohybu pro zdraví 
- prostředky pro rozvoj pohybových 

schopností 
- základy techniky a taktiky 

- odborné názvosloví 
- výstroj a výzbroj 
- hygiena a bezpečnost – cvičební oděv 

a obuv, záchrana a dopomoc 

- pravidla jednotlivých sportů a soutěží 
- rozhodování 
- kompenzace, regenerace, relaxace 

- zdroje informací 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

pohybové dovednosti 
tělesná cvičení 
- cvičení pořadová, všestranně 

rozvíjející, kondiční, koordinační, 
kompenzační, dechová, relaxační 

- cvičení na rozvoj pohybových 
schopností (silových, rychlostních, 
vytrvalostních, obratnostních) 

- cvičení na rozvoj pohyblivosti 

 objasní na příkladech vliv pohybových 
aktivit na zdraví 

 seznamuje se s prostředky pro rozvoj 
pohybových schopností  

 seznamuje se s technikou a taktikou 

jednotlivých sportů 

 využívá jednoduchých taktických 
řešení při pohybových hrách 

 orientuje se v základní odborné 
terminologii 

 uvědomuje si základní pravidla tělesné 
hygieny 

 volí vhodný cvičební oděv a obuv 

 rozezná porušení pravidel 
 pomáhá při rozhodování 
 uvědomuje si význam kompenzace, 

regenerace a relaxace 

 uplatňuje zásady bezpečnosti při 
pohybových aktivitách 

 dodržuje organizační pravidla  
 dokáže vyhledat potřebné informace 

z oblasti zdraví a pohybové činnosti a 
interpretovat je 

 kultivuje své tělesné a pohybové 
projevy 

 rozvíjí pohybové schopnosti a 
pohyblivost 

 provádí cviky podle vzoru vyučujícího 

 samostatně předvádí jednoduché cviky 
a jejich vazby 

 sladí pohyb s rytmem 

 

 

 

 

 

 

 

 
hygiena (OV) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 57 z 98 

gymnastika a tance 

- akrobacie 

- cvičení na nářadí 
- cvičení s náčiním 

- cvičení s hudbou 

atletika 

- sprinty, starty 

- vytrvalostní běhy 

- skok daleký 

- vrhy 

pohybové hry 

drobné 

- pohybové hry pro rozvoj motorických 
schopností a dovedností a sociálních 
kompetencí 

sportovní 
- futsal 

- florbal 

- volejbal 

ostatní 
- stolní tenis, badminton, nohejbal 
plavání 
začátečnická úroveň 

- adaptace na vodní prostředí 
- jeden plavecký způsob 

- skoky do vody 

- jednoduché soutěživé a míčové hry ve 
vodě 

- speciální dovednosti 
pokročilá úroveň 

- druhý plavecký způsob 

- plavecká obrátka, startovní skok 

- plavecká vytrvalost 
- speciální dovednosti 
lyžování 
- základy sjezdového lyžování 
- pravidla chování a bezpečnost na 

sjezdovkách 

- zásady při pobytu na horách 

turistika a pobyt v přírodě 

- pravidla a bezpečnost 
- orientace v terénu 

- základy vodáckého výcviku 

-turistické a cykloturistické značení 
testování tělesné zdatnosti 
- testy motorických schopností a 

dovedností 

 rozvíjí rychlostní, silové schopnosti, 
vytrvalostní a obratnostní schopnosti 

 procvičuje techniku  
 osvojuje si základní dovednosti 

jednotlivých sportovních disciplín 

 používá vhodnou techniku  

 osvojuje si základní herní činnostmi 
jednotlivce 

 spolupracuje na týmovém herním 
výkonu 

 dodržuje zásady fair play 

 komunikuje při pohybových činnostech 

 uvede zásady bezpečného chování při 
pobytu v přírodě, na horách, u moře a 
vody, při lyžování a turistice 

 porovnává své výkony s výkony 
ostatních 

 hodnotí výsledky své vlastní činnosti i 
činnosti ostatních 

 je schopen zhodnotit své pohybové 
možnosti a dosahovat individuálně 
optimálních výkonů 

 samostatně volí z nabídky pohybových 
aktivit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
rozvoj sociálních 

kompetencí (ObV) 

3. Zdravotní tělesná výchova 

- korekce zdravotního oslabení 
- kontraindikované pohybové aktivity 

 provádí vhodné cviky ke korekci 
konkrétního zdravotního oslabení 

 vyhýbá se činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení 

 dovede rozlišit vhodné a nevhodné 
pohybové činnosti 

 

 

 

 

 



 

Stránka 58 z 98 

4.6 Výpočetní technika 
Kód a název oboru vzdělání: 41-52-E/01  ZAHRADNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin  99 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 
 

Obecné cíle předmětu: 
Předmět výpočetní technika připravuje žáky k tomu, aby byli schopni využívat technické prostředky 
informačních a komunikačních technologií ve svém vzdělávání i ve výkonu povolání. Důležitým 
cílem je osvojení práce s informacemi, nemalý význam má předmět pro rozvoj technického myšlení. 
 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci: 
porozuměli základům informačních a komunikačních technologií, naučili se na uživatelské úrovni 
používat operační systém, běžný aplikační software a programové vybavení, používané v příslušné 
profesní oblasti. Podstatnou část vzdělávání představuje práce s výpočetní technikou a Internetem. 

Hodnocení výsledků žáků: 
Kritéria hodnocení jsou dána školním klasifikačním řádem. Ověřování znalostí a dovedností probíhá 
formou ústního a písemného zkoušení (vždy za daný tematický celek), hodnotí se také aktivita při 
plnění studijních povinností během výuky a při samostatném řešení zadaných úkolů. 

 

 

 



 

Stránka 59 z 98 

Výpočetní technika  
1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Základní pojmy z informatiky  definuje pojmy: informatika, 

informace, signál, počítač, bit, byte, 
dvojková soustava, zobrazení znaků; 

 

Počítače – struktura, vývoj a 
využití 
 hardware 

 software 

 periferie 

 orientuje se v historii výpočetní 
techniky, ovládá vývoj a využití 
počítačů v praxi; 

 nakreslí blokové schéma počítače; 

 popíše jednotlivé částí hardware, 

vstupní a výstupní zařízení; 
 ovládá funkci vnitřní paměti (BIOS, 

ROM, RAM) a vnější paměti (FDD, 
HDD, CD, DVD); 

 používá počítač a jeho periferie 

(obsluhuje je, vyměňuje spotřební 
materiál); 

člověk a svět práce 

Struktura dat, soubory  orientuje se v systému adresářů, disků, 
ovládá základní práce se složkami, 
soubory (vyhledávání, kopírování, 
přesun, mazání); 

 odlišuje a rozpoznává základní typy 
souborů a pracuje s nimi; 

 

Operační systém Windows  popíše operační systém 

 ovládá základní funkce; 
 

Programové vybavení počítačů 
 textový editor 
 software pro práci s grafikou 

 sdílení a výměna dat 
 překladače  
 obslužné programy - diskový 

manažer 
 antivirové programy 

 uživatelský a aplikační software 

 vytváří, upravuje a uchovává textové 
dokumenty; 

 zná hlavní typy grafických formátů, na 
základní úrovni grafiku tvoří a 
upravuje; 

 používá běžné základní programové 
vybavení; 

 pracuje s nápovědou; 

člověk a svět práce 

Počítačové sítě a Internet 
 počítačová síť 

 princip síťového přenosu informací 
 elektronická pošta 

 ovládá základní pojmy: počítačová síť, 
typy sítí; 

 využívá síťové prostředky, uvědomuje 
si specifika a rizika práce v síti; 

 komunikuje elektronickou poštou, 
včetně přílohy; 

 vyhledává informace na Internetu; 

personální a sociální 
kompetence 

 

komunikativní 
kompetence 

 

Využití výpočetní techniky v praxi  seznámí se s aplikačními programy 
příslušné profesní oblasti; 

člověk a svět práce 

 



 

Stránka 60 z 98 

Výpočetní technika  
2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Vytváření a zpracování informací 
pomocí počítačových aplikací 
 textový editor 
 tabulkový procesor 
 bitmapové a vektorové editory 

 uživatelský a aplikační software 

 formátuje text, pracuje se šablonami a 
styly, vkládá obrázky; 

 ovládá základní práce s tabulkovým 
procesorem (editace, vyhledávání, 
matematické operace, základní funkce, 
tisk); 

 upravuje obrázky, ovládá skenování, 
export a import dat; 

 vytvoří jednoduchou prezentaci; 

 pracuje s aplikacemi používanými v 
příslušné profesní oblasti; 

člověk a svět práce 

 

matematické kompetence 

Operační systém Windows  ovládá základní funkce; 
 konfiguruje operační systém, nastavuje 

uživatelské prostředí 

 

Počítačové sítě a Internet 
 topologie sítí 
 připojení k internetu 

 struktura internetové adresy 

 popíše topologie sítí; 
 ovládá technickou podporu připojení 

k internetu; 

 seznámí se s postupy vytváření 
webových stránek; 

personální a sociální 
kompetence 

 

komunikativní 
kompetence 

 



 

Stránka 61 z 98 

Výpočetní technika  
3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Informatika  definuje pojmy: informatika jako 

počítačová věda, informační systém, 
teorie informace, umělá inteligence, 
kybernetika, robotika, virtuální realita 

člověk a svět práce 

Vytváření a zpracování informací 
pomocí počítačových aplikací 
 počítačová grafika 

 databázové programy 

 prezentace 

 

 vybírá a používá vhodné programové 
vybavení pro řešení běžných úkolů; 

 uvědomuje si analogie ve funkcích a ve 
způsobu ovládání různých aplikací; 

 rozlišuje bitmapové a vektorové 
grafické editory; 

 zpracovává digitální fotografie; 
 vyhledá informace v databázi, tvoří 

dotazy, tabulky, formuláře, sestavy; 
 ovládá zásady jednoduché animace; 
 ovládá tvorbu a nastavení prezentace, 

zadává text, vkládá obrázky; 

člověk a svět práce 

Využití výpočetní techniky v praxi  pracuje s aplikačními programy 
příslušné profesní oblasti 

člověk a svět práce 

Prostředky zabezpečení a ochrany dat  dodržuje zásady zabezpečení dat před 
zneužitím a ochrany dat před zničením; 

 respektuje dodržování autorských práv 

člověk a svět práce 

Informační zdroje, Internet 

 informace, práce s informacemi 
 informační zdroje 

 Internet 

 komunikace, diskusní skupiny 
(email, chat, apod.) 

 volí vhodné informační zdroje pro 
vyhledávání požadovaných informací 

 získává a využívá informace z 
otevřených zdrojů, zejména z 
celosvětové sítě Internet;  

 orientuje se v získaných informacích, 
vyhodnocuje je a zaznamenává; 

 interpretuje získané informace; 
 rozumí jednoduchým grafickým 

informacím (schémata, grafy apod.). 

personální a sociální 
kompetence 

 

komunikativní 
kompetence 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 62 z 98 

4.7 Základy botaniky a ekologie 
Kód a název oboru vzdělání: 41-52-E/01 ZAHRADNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin  99 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  3-0-0 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 
 

Obecné cíle předmětu:  
Žáci by měli v širších souvislostech akceptovat biologickou podstatu jevů v živých organismech, 
pochopit vlivy a působení různých činitelů na růst a vývoj rostlin a lépe porozumět základním 
způsobům úpravy prostředí pro optimální pěstování kulturních rostlin. Získat základní vědomosti a 
správné přístupy k ochraně životního prostředí, využít zahradnické stroje, nářadí a zařízení používané 
v zahradnictví při ošetřování sadů, zeleniny a parkových úprav. Naučit žáky, určovat a poznávat 
některé druhy rostlin. 
 

Charakteristika učiva: 
Základy zahradnické produkce poskytují žákům vědomosti o živých organismech, jejichž znalost je 
nezbytná k zabezpečení zahradnické výroby. Současně je vede ke kladnému vztahu k životnímu 
prostředí při snaze o aktivizaci jejich samostatného myšlení v této oblasti. Pochopit procesy spojené 
s růstem a vývojem rostlin – rozmnožování. Základy zahradnické botaniky, generativní a vegetativní 
množení rostlin, botanický systém a přehled hlavních zástupců rostlinné říše, ochrana rostlin, pěstební 
prostředí rostlin, zahradnické stroje, nářadí a zařízení, ochrana a tvorba životního prostředí. 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- si vštípili význam rostlin pro životní prostředí a vypěstovali si kladný vztah k rostlinám 

- si vypěstovali správný vztah k přírodě a rostlinám 

- si uvědomili důležitost biologického pěstování rostlin na zdraví člověka 

- pochopili škodlivé vlivy a zásahy člověka v oblasti zemědělské výroby a dokázali nastínit 
alternativní řešení 

- chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků 

- byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemocnění nebo 
úrazu a snažili se poskytnout první pomoc 

- přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly 

 

Strategie 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
 získali základní vědomosti o zahradnické botanice a ekologii a vypěstovali v žácích vztah 

k celému učebnímu oboru 

 získali vědomosti o péči, ochraně a tvorbě životního prostředí a správně přistupovali k ochraně 
životního prostředí po celý svůj život 

 

Hodnocení výsledků žáků: 
Při hodnocení se bude klást důraz na: 

 hloubku porozumění učivu a schopnost aplikovat poznatky a v praxi 

 samostatnost žáků při navrhování použití vhodných mechanizačních prostředků s ohledem na 

ekonomické a ekologické aspekty 

 zájem žáků o určování a poznávání druhů rostlin, rozmnožování, pěstování a ochranu rostlin 

Žáci budou v každém ročníku hodnoceni na základě ústního a písemného zkoušení a za schopnosti 

aplikovat teorii na příkladu. Důraz se bude klást nejen na teoretické znalosti člověka, ale také na jeho 



 

Stránka 63 z 98 

grafický projev a na schopnosti technického vyjadřování mluveným slovem. Hodnocení bude 
v souladu s klasifikačním řádem, který je součástí školního řádu. Při pololetní klasifikaci bude 
zohledněn celkový přístup žáka k vyučovacímu procesu a k plnění studijních povinností. 
 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 rozvíjí technické myšlení žáků 

 vytváří kladný vztah k životnímu prostředí 

 učí žáky vymezovat problém a nalézt postupy řešení 

 vede žáky k odpovědnosti za svou vlastní práci 

 podněcuje zájem žáků o nové technologické postupy v rozmnožování a pěstování rostlin 

 vytváří příležitosti, kdy se žáci učí komunikaci a spolupráci s druhými 

 učí se o chorobách a škůdcích na rostlinách, a jakými způsoby je chránit 

 pochopí globální a regionální problémy lidstva 

 pochopí postavení člověka v přírodě a vlivy prostředí na jeho zdraví a život 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 64 z 98 

Základy botaniky a ekologie 

1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
 

1. Základy zahradnické botaniky 

- morfologie a anatomie 

- metabolismus rostlin 

- rozmnožování rostlin 

- botanický systém a přehled 
hlavních zástupců rostlinné říše 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Člověk a životní prostředí 
- životní prostředí a jeho složky 

- krajina a parky 

- vliv zemědělství na životní 
prostředí 

- ekologické zahradnictví 

 

 pojmenuje základní orgány rostlinného 
těla a jejich význam a přeměny, 
provádí základní botanická pozorování 
cévnatých rostlin 

 rozumí základním biochemickým 
procesům probíhající v rostlinném těle 
a objasní, jak důležitý význam mají pro 
člověka 

 vysvětlí podstatu generativního 
množení rostlin, rozpozná a pojmenuje 
základní druhy semen a sadby 
zahradnických rostlin, popíše přípravu 
truhlíků pro výsev a přepichování, 
vysvětlí podstatu vegetativního 
množení rostlin, vyjmenuje způsoby 
vegetativního množení a charakterizuje 

různá množení rostlin 

 určí a charakterizuje nejvýznamnější 
zahradnické taxony 

 

 charakterizuje jednotlivé složky 
životního prostředí a uvede příklady ze 
svého prostředí 

 uvádí konkrétní příklady ovlivňování 
životního prostředí člověkem 

 chápe vliv člověka na utváření krajiny, 
popíše funkce zeleně, uvědomuje si 
ekonomickou aktivitu člověka a její 
vliv na životní prostředí, uvědomuje si 
škodlivé vlivy a zásahy člověka 
v oblasti zemědělské výroby a dokáže 
nastínit alternativní řešení 

 rozumí základům ekologického 
zahradnictví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3.zaměřit se na 
ohrožené rostlinné druhy 
a jejich ochranu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2.2.návštěva  přírodní 
rezervace Lučina a 
beseda s ochránci 
přírody Havířov 

 

 

 
2.2.beseda s ekology na 

téma globální oteplování 
země 



 

Stránka 65 z 98 

4.8 Základy zahradnické výroby 
Kód a název oboru vzdělání: 41-52-E/01 ZAHRADNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin  99 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  3-0-0 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 
 

Obecné cíle předmětu:  
Žáci by měli v širších souvislostech akceptovat biologickou podstatu jevů v živých organismech, 
pochopit vlivy a působení různých činitelů na růst a vývoj rostlin a lépe porozumět základním 
způsobům úpravy prostředí pro optimální pěstování kulturních rostlin. Získat základní vědomosti a 
správné přístupy k ochraně životního prostředí, využít zahradnické stroje, nářadí a zařízení používané 
v zahradnictví při ošetřování sadů, zeleniny a parkových úprav. Naučit žáky, určovat a poznávat 
některé druhy rostlin. 
 

Charakteristika učiva: 
Základy zahradnické produkce poskytují žákům vědomosti o živých organismech, jejichž znalost je 
nezbytná k zabezpečení zahradnické výroby. Současně je vede ke kladnému vztahu k životnímu 
prostředí při snaze o aktivizaci jejich samostatného myšlení v této oblasti. Pochopit procesy spojené 
s růstem a vývojem rostlin – počasí, půda, rozmnožování, ošetřování. Bezpečnost a ochrana zdraví při 
práci, hygiena práce a požární prevence, generativní a vegetativní množení rostlin, ochrana rostlin, 
pěstební prostředí rostlin, zahradnické stroje, nářadí a zařízení, ochrana a tvorba životního prostředí. 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- dodržovali bezpečnost práce při používání a ošetřování mechanizačních prostředků 

- pracovali kvalitně a pečlivě, dodržovali normy a technologické postupy 

- si vštípili význam rostlin pro životní prostředí a vypěstovali si kladný vztah k rostlinám 

- si vypěstovali správný vztah k přírodě a rostlinám 

- si uvědomili důležitost biologického pěstování rostlin na zdraví člověka 

- pochopili škodlivé vlivy a zásahy člověka v oblasti zemědělské výroby a dokázali nastínit 
alternativní řešení 

- chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků 

- byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemocnění nebo 
úrazu a snažili se poskytnout první pomoc 

- přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly 

Strategie 
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

 získali základní vědomosti o obecných podmínkách pro zahradnickou výrobu, prostředí pro 
rostliny, pěstování, výživě a ochraně rostlin a vypěstovali v žácích vztah k celému učebnímu 
oboru 

 pochopili funkčnost jednotlivých strojů a zařízení, které prakticky využijí při jejich obsluze, 
v drobných opravách a údržbě na budoucím pracovišti 

 získali vědomosti o péči, ochraně a tvorbě životního prostředí a správně přistupovali k ochraně 
životního prostředí po celý svůj život 

Hodnocení výsledků žáků: 
Při hodnocení se bude klást důraz na: 

 hloubku porozumění učivu a schopnost aplikovat poznatky a v praxi 

 samostatnost žáků při navrhování použití vhodných mechanizačních prostředků s ohledem na 

ekonomické a ekologické aspekty 



 

Stránka 66 z 98 

 zájem žáků o určování a poznávání druhů rostlin, rozmnožování, pěstování a ochranu rostlin 

 

Žáci budou v každém ročníku hodnoceni na základě ústního a písemného zkoušení a za schopnosti 
aplikovat teorii na příkladu. Důraz se bude klást nejen na teoretické znalosti člověka, ale také na jeho 
grafický projev a na schopnosti technického vyjadřování mluveným slovem. Hodnocení bude 
v souladu s klasifikačním řádem, který je součástí školního řádu. Při pololetní klasifikaci bude 
zohledněn celkový přístup žáka k vyučovacímu procesu a k plnění studijních povinností. 
 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 rozvíjí technické myšlení žáků 

 vytváří kladný vztah k životnímu prostředí 

 učí žáky vymezovat problém a nalézt postupy řešení 

 vede žáky k odpovědnosti za svou vlastní práci 

 podněcuje zájem žáků o nové technologické postupy v rozmnožování a pěstování rostlin 

 vytváří příležitosti, kdy se žáci učí komunikaci a spolupráci s druhými 

 učí se o chorobách a škůdcích na rostlinách, a jakými způsoby je chránit 

 připravují záhony a pečují o rostliny v pěstebních prostorách i volné půdě 

 pochopí globální a regionální problémy lidstva 

 pochopí postavení člověka v přírodě a vlivy prostředí na jeho zdraví a život 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 67 z 98 

Základy zahradnické výroby 

1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
 

1.Bezpečnost a ochrana zdraví při 
práci, hygiena práce, požární ochrana 

- pracovněprávní problematika 

BOZP 

- bezpečnost technických 
zařízení 

 

 dodržuje ustanovení týkající se 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
a požární prevence 

 při obsluze, běžné údržbě a čištění 
strojů a zařízení postupuje v souladu 

s předpisy a pracovními postupy 

 uvede příklady bezpečnostních rizik, 
nejčastější příčiny úrazů a jejich 
prevenci a ví, jak poskytnout první 
pomoc 

 

2.2. exkurze 

zahradnického podniku 

 

 

 
1.6.posktnutí první 
pomoci v praktické 
ukázce, shlédnutí 
videokazety 

 

2. Pěstební prostředí rostlin 

  

- povětrnostní činitelé 

- půda a zahradnické zeminy 

- zpracování půdy 

- úprava prostředí pro rostliny 

v průběhu vegetačního období 
a jejich ošetřování 

- hnojení a hnojiva 

 vyjmenuje všechny přístroje na měření 
meteorologických prvků využívaných 
v zahradnické výrobě 

 připravuje zahradnické zeminy, 
substráty a příměsi do zemin, rozliší 
rozdíly mezi zeminami a substráty, 
vyjmenuje dezinfekce zemin a půd a 
objasní jejich výhody a nevýhody 

 uvede základní operace při zpracování 
půdy, rozebere rozdíly mezi základním 
zpracováním půdy a předseťovou 
přípravou půdy 

 připravuje záhony a pečuje o rostliny 
v pěstebních prostorách i volné půdě, 
vyjádří vlastními slovy rozdílnost 
rostlin, které se pěstují v pěstebních 
prostorách a které ve volné půdě, 
dokáže přiřadit k různým 
zahradnickým pracím nářadí a stroje, 
vyjmenuje základní operace péče o 
rostliny 

 má přehled o nejpoužívanějších 
organických a průmyslových 
hnojivech, aplikuje pevná a kapalná 
hnojiva, definuje hydroponické 
pěstování květina a dokáže ho použít 
v praxi, dodržuje přitom příslušné 
pracovní postupy a BOZP, aplikuje 
ochranné pomůcky 

1.5.Referáty a články ze 

zahradnických. časopisů 
a televize. pořadů se 
zahradnic. tématikou 

 

 

 

 
2.3.minimalizovat 

pesticidy do půdy a 
používat přírodní zdroje 
ke zlepšení struktury 
půdy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2.1.využívat více 
organických hnojiv a 
méně hnojit chemickými 
hnojivy, které škodí 
přírodnímu prostředí 

 

3. Zahradnické stroje, nářadí a 

zařízení 
- technické materiály a jejich 

ochrana proti vnějším vlivům 

- zahradnické nářadí a nože 

- mechanizační prostředky 
používané v jednotlivých 
odvětvích zahradnické výroby 

- automatizované procesy 

- zahradnické stavby 

 

 charakterizuje hlavní skupiny 
používaných materiálů a pojmenuje 
jejich nejdůležitější ochranu proti 
vnějším vlivům 

 popíše druhy nářadí ,nožů a vysvětlí, 
k čemu v zahradnické výrobě slouží, 
popíše jejich opravu a nabroušení 

 objasní principy činnosti jednotlivých 
skupin mechanizačních prostředků 

 popíše nejpoužívanější automatizované 
systémy v zahradnické výrobě včetně 
dodržování BOZP 

 

2.2. využívat 
zemědělskou techniku 

s ohledem na životní 
prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 
2.4.více využívat 



 

Stránka 68 z 98 

 charakterizuje základní zahradnické 
stavby a orientuje se v jejich údržbě 

vlastních zahradnických 
staveb pro pěstování 
ovoce ,zeleniny a květin 

 

4. Ochrana rostlin 

- choroby rostlin a ochrana proti 

chorobám 

- škůdci a ochrana proti nim 

- plevele 

- pesticidy 

- způsoby ochrany rostlin 

 

 rozdělí choroby do skupin, pozná 

nejvýznamnější choroby rostlin 

 pozná nejvýznamnější škůdce rostlin 

 určuje hospodářsky významné plevele, 

popíše nejvýznamnější plevele 

 má rámcový přehled o skupinách 
pesticidů 

 připravené postřikové směsi aplikuje 
na porosty při dodržení zásad BOZP, 
charakterizuje biologickou, fyzikální, 
chemickou a mechanickou ochranu 

rostlin a ke každé uvede příklad 

 
2.1. využívat biologickou 
ochranu rostlin a omezit 

chemické prostředky, 
které ničí faunu,floru, 
půdu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 69 z 98 

4.9 Ovocnictví  
Kód a název oboru vzdělání: 41-52-E/01 ZAHRADNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin  132 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  0-2-2 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 
 

Obecné cíle předmětu: 
Naučit žáky pěstovat základní sortiment ovoce v různých pěstitelských podmínkách a za pomoci 
dostupné techniky. Seznamuje je s tržní úpravou ovoce a jeho skladování. Dále žákům poskytuje 
teoretické vědomosti a některé praktické dovednosti (poznávání rostlin) důležité v ovocnářské výrobě. 
Seznamuje žáky s významem všech součástí ovocnářství a s prodejem ovocnářských výpěstků. Velmi 
důležité je propojení s předmětem základy zahradnické produkce. 
 

Charakteristika učiva: 
Základy ovocnictví jsou nosným pilířem zahradnické výroby. Poskytuje žákům souhrnné poznatky o 

množení ovocné sadby, o technologiích pěstování ovocných rostlin a významných skupin ovocných 
rostlin, také o problematice sklizňových prací. Učí se zde celá šíře pěstitelských technologií. Na 
sklizňové práce navazují práce tržní a skladovací. 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- dodržovali bezpečnost práce při používání a ošetřování výsevních, sklizňových, 
mechanizačních prostředků 

- si vštípili význam ovoce jako nezbytné součásti lidské výživy, která obsahuje látky, které jsou 
důležité pro zdraví člověka 

- pochopili škodlivé vlivy používání pesticidů při pěstování ovoce a využívali, co nejvíce 
biologickou ochranu rostlin 

- chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků 

 

Strategie: 
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

 získali základní vědomosti o obecných podmínkách v pěstování základního sortimentu ovoce 
v různých pěstitelských podmínkách a za pomoci dostupné techniky 

 osvojili si celou šíři pěstitelských technologií včetně ošetřování ovocných stromů a keřů  
  

Hodnocení výsledků žáků: 
Při hodnocení se bude klást důraz na: 

 hloubku porozumění učivu a schopnost aplikovat poznatky a v praxi 

 samostatnost žáků při navrhování použití vhodných mechanizačních prostředků s ohledem na 

ekonomické a ekologické aspekty 

 zájem žáků o určování a poznávání druhů ovocných rostlin jejich rozmnožování, pěstování a 
ochrana 

 

Žáci budou v každém ročníku hodnoceni na základě ústního a písemného zkoušení a za schopnost 
aplikovat teorii na příklady. Důraz se bude klást nejen na teoretické znalosti člověka, ale také na jeho 
grafický projev a na schopnosti technického vyjadřování mluveným slovem. Hodnocení bude 
v souladu s klasifikačním řádem, který je součástí školního řádu. Při pololetní klasifikaci bude 
zohledněn celkový přístup žáka k vyučovacímu procesu a k plnění studijních povinností. 
 



 

Stránka 70 z 98 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 vytváří kladný vztah k životnímu prostředí 

 učí žáky vymezovat problém a nalézt postupy řešení 

 vede žáky k odpovědnosti za svou vlastní práci 

 podněcuje zájem žáků o nové technologické postupy v rozmnožování a pěstování ovocných 
rostlin  

 učí se o biologické ochraně ovocných rostlin, a tím chrání životní prostředí před chemickými 
prostře 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 71 z 98 

Ovocnictví 
2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
 

Ovocnictví 
1.Úvod 

- pojem, cíl a význam ovocnictví 
- současný stav a perspektivy 

- vliv ovocnictví na zlepšení ŽP 

- vliv přírodních a 
hospodářských podmínek na 
ovocnářskou výrobu 

 

 

 pojmenuje 4 pododvětví ovocnictví a 
vysvětlí, čím se zabývají 

 popíše, co ovoce obsahuje a vysvětlí 
důležitost ovoce ve výživě člověka 

 dokáže posoudit dosavadní stav 
ovocnictví v ČR a spotřebu ovoce 

 vysvětlí kladný i záporný vliv 
ovocnictví na ŽP a jak záporný vliv 
odstranit 

 popíše klimatické a půdní podmínky 
v ČR a jejich vliv na růst ovocných 
stromů a keřů 

 vysvětlí důležitost využívání 
moderních poznatků z agrotechniky a 

využívání nových moderních sázecích, 
kypřících, sklízecích strojů 

 
2.3.pěstování 
nezávadného biologicky 
pěstovaného ovoce, které 
má velký význam ve 
výživě člověka 

 
2.2.referáty a články 
z ekologických časopisů 
o pěstování bio ovoce 

 

2.Přehled ovocných druhů 

pěstovaných v ČR 
- rozdělení a botanický popis 

jádrovin 

- rozdělení a botanický popis 

peckovin 

- rozdělení a botanický popis 
skořápkového ovoce 

- rozdělení a botanický popis 
bobulovin 

 

 rozdělí ovocné stromy jádrovin 
pěstované v ČR, jejich popis, množení 
a význam 

 rozdělí ovocné stromy peckovin 
pěstované v ČR, jejich popis, množení 
a význam, vysvětlí co je důvodem 

k úpadku pěstování švestek 

 rozdělí ovocné stromy a keře 
skořápkového ovoce pěstované v ČR, 
jejich popis, množení a význam, popíše 
plody ořešáku podle síly skořápky 

 rozdělí ovocné stromy a keře bobulovin 
pěstované v ČR, jejich popis, množení 
a význam, pojmenuje využití 
bobulovin, objasní, čím se liší 
velkoplodý jahodník od jahodníku 
měsíčního 

 
2.2.návštěva sadů 
Životice, kde se pěstuje 
nejvíce jabloní v našem 
regionu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.Školkařství 
- podmínky pro ovocnářskou 

výrobu 

- množení ovocné sadby ve 
školce 

- školkování podnoží 
- pěstování, ošetřování, sklizeň, 

třídění, uskladnění a expedice 
podnoží 

- ostatní práce v ovocné školce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 vysvětlí, čím se zabývá školkařství, 
vysvětlí podmínky a postup při 
zakládání ovocné školky, vyjmenuje 
typy ovocných školek a jejich zaměření 

 rozezná dva základní způsoby 
rozmnožování ovocných rostlin, u 
generativního rozmnožování popíše, 
jak získá osivo pro další množení, 
popíše provedení stratifikace 

 vyjmenuje nejčastěji používané 
způsoby vegetativního množení a 
vysvětlí způsoby vegetativního 
rozmnožování používané pro 
bobuloviny 

 vysvětlí rozdíl mezi přímým a 
nepřímým rozmnožováním a vysvětlí 
postup při očkování 

 vysvětlí způsoby školkování a popíše, 
kdy se používá řez na ostrou a kdy řez 
na čípek 

 
3.2.návštěva sadů 
Životice – motivace 

k profesnímu uplatnění  
v našem regionu po 
vystudování oboru 
zahradník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 72 z 98 

 

 

 

 

 

 

4.Biologické pěstování ovoce 

- vliv ovocnictví na ŽP 

- ekologické ovocnictví 
 

 popíše sklizeň ovocné sadby, kdy se 
provádí a podle čeho se ovocná sadba 
třídí 

 

 

 

 vysvětlí, kdo a proč může nejvíce 
usměrnit vliv ovocnářské výroby na 
ŽP, vysvětlí negativní vliv pesticidů a 
chemických hnojiv 

 

 

 

 

 

 
2.3.pěstování 
nezávadného biologicky 
pěstovaného ovoce, které 
má velký význam ve 
výživě člověka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 73 z 98 

Ovocnictví  
3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Ovocnictví 
1.Pěstování nejrozšířenějších tvarů 
ovocných dřevin 

- způsoby pěstování kmene 

- typy korun ovocných dřevin 

 

 uvede nejznámější pěstitelské tvary a 
vysvětlí, které jsou vhodné pro 
pěstování ve velkoplošných výsadbách, 
zdůvodní výhodnost nízkých tvarů 

 ke každému pěstitelskému tvaru uvede 
výšku kmene  

 charakterizuje tvary korun ovocných 
rostlin a jejich rozdělení, vysvětlí 
význam kotlovité koruny 

 
1.5.využívat  zahradnické 
časopisy a televizní 
pořady s ovocnářskou 
tématikou  do hodin 
ovocnářství 

 

2.Závlaha a obdělávání půdy 
v ovocných sadech 

- obdělávání půdy různým 
nářadím 

- druhy závlah v ovocných 
sadech 

 

 popíše způsoby obdělávání půdy 
používané v sadech a vysvětlí jejich 
výhody a nevýhody 

 vysvětlí, na čem závisí spotřeba vody u 
ovocných rostlin, a které nejčastější 
způsoby, se používají v ovocných 
sadech, vysvětlí podstatu kapkové 
závlahy a proč je nejúspornější 

 
2.4.yužívat biomasu při 
pěstování ovocných  
stromů 

 

3.Řez ovocných dřevin 

- výchovný řez jednotlivých 
ovocných druhů 

- udržovací řez jednotlivých 
ovocných druhů 

- zmlazovací řez jednotlivých 
ovocných druhů 

 

 popíše řez po výsadbě ovocných 
stromků a keřů a vyjmenuje hlavní 
zásady výchovného řezu, 
charakterizuje vliv polohy větví na 
plodnost 

 vysvětlí význam udržovacího řezu a 
vysvětlí rozdíl mezi letním a zimním 
řezem, popíše řez na větevní kroužek 

 vysvětlí cíl tohoto řezu, a ve kterém 
období ho u stromů a keřů provádíme 

 

 
4.Technologie pěstování hlavních 
skupin ovocných rostlin na trvalém 
stanovišti 

- pěstování jádrovin 

- pěstování peckovin 

- pěstování skořápkového ovoce 

- pěstování bobulovin 

 popíše ovocný druh, který se nejvíce 
pěstuje, vyjmenuje jeho odrůdy a 
procenta z celkové sklizně 

 charakterizuje pěstitelské tvary jabloní, 
velikost sponů a předpokládaný věk 
výsadby 

 charakterizuje, pěstování peckovin 
v jakých pěstitelských tvarech se 
pěstují 

 vysvětlí rozdíly v nárocích 
jednotlivých druhů peckovin 

 charakterizuje pěstování skořápkového 

ovoce a v jakých pěstitelských tvarech 
se pěstují 

 popíše, jaké druhy drobného ovoce u 
nás pěstujeme, vysvětlí rozdíl 
pěstování u keřového a stromkového 
rybízu 

 popíše životní cyklus maliníku, jeho 
spon a sklizeň 

 vysvětlí, čím se řídí spon výsadby 
jahodníku 

 
1.5.využívání masových 
médií k novým 
poznatkům o pěstování 
bio ovoce  



 

Stránka 74 z 98 

 

5.Sklizňové a navazující práce 
- doba a druhy sklizně 

- třídění, expedice, doprava a 
uskladnění ovoce 

- bezpečnost práce při ruční 
manipulaci s břemenem 

 

 vysvětlí rozdíl mezi sklizňovou a 
konzumní zralostí  

 u jednotlivých ovocných druhů popíše 
dobu sklizně 

 vysvětlí třídění a způsoby třídění 
sklizeného ovoce podle odrůd a 
jakostních tříd 

 popíše, v čem se vytříděné ovoce 
expeduje 

 vysvětlí, v čem spočívá význam 
uskladnění ovoce, jaká má být teplota 

při skladování, a která zařízení 
vytvářejí ve skladech vhodné 
podmínky 

 
2.2. využívání 
zahradnické techniky 
s ohledem na ŽP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 75 z 98 

4.10 Zelinářství 
Kód a název oboru vzdělání: 41-52-E/01 ZAHRADNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin  99 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  0-1-2 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 
 

Obecné cíle předmětu: 
Naučit žáky pěstovat základní sortiment zeleniny v různých pěstitelských podmínkách a za pomoci 
dostupné techniky. Poskytnout žákům teoretické vědomosti o druzích zeleniny a jejich pěstování a 
sklizni, dovednosti z poznávání zelenin a zeleninových semen. Seznamuje je s tržní úpravou zeleniny 
a její skladování. Dále žákům poskytuje teoretické vědomosti a některé praktické dovednosti 
(poznávání rostlin) důležité v zelinářské výrobě. Seznamuje žáky s významem všech součástí 
zelinářství a s prodejem zelinářských výpěstků. Velmi důležité je propojení s předmětem základy 
zahradnické produkce. 
 

Charakteristika učiva: 
Základy zelinářství jsou nosným pilířem zahradnické výroby. Poskytuje žákům souhrnné poznatky o 
množení zeleniny, o technologiích pěstování významných skupin zeleniny, také o problematice 
sklizňových prací. Učí se zde celá šíře pěstitelských technologií včetně ošetřování při rychlení či 

přirychlování zeleniny. Na sklizňové práce navazují práce tržní a skladovací. 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- dodržovali bezpečnost práce při používání a ošetřování výsevních, sklizňových, 
mechanizačních prostředků 

- si vštípili význam zeleniny jako nezbytné součásti lidské výživy, která obsahuje látky, které 
jsou důležité pro zdraví člověka 

- pochopili škodlivé vlivy používání pesticidů při pěstování zeleniny a využívali, co nejvíce 
biologickou ochranu rostlin 

- chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků 

 

Strategie: 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
 získali základní vědomosti o obecných podmínkách v pěstování základního sortimentu 

zeleniny v různých pěstitelských podmínkách a za pomoci dostupné techniky 

 osvojili si celou šíři pěstitelských technologií včetně ošetřování při rychlení či přirychlování 
zeleniny 

Hodnocení výsledků žáků: 
Při hodnocení se bude klást důraz na: 

 hloubku porozumění učivu a schopnost aplikovat poznatky a v praxi 

 samostatnost žáků při navrhování použití vhodných mechanizačních prostředků s ohledem na 

ekonomické a ekologické aspekty 

 zájem žáků o určování a poznávání druhů zeleniny jejich rozmnožování, pěstování a ochrana 

 

Žáci budou v každém ročníku hodnoceni na základě ústního a písemného zkoušení a za schopnost 
aplikovat teorii na příkladu. Důraz se bude klást nejen na teoretické znalosti člověka, ale také na jeho 
grafický projev a na schopnosti technického vyjadřování mluveným slovem. Hodnocení bude 
v souladu s klasifikačním řádem, který je součástí školního řádu. Při pololetní klasifikaci bude 
zohledněn celkový přístup žáka k vyučovacímu procesu a k plnění studijních povinností. 



 

Stránka 76 z 98 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 vytváří kladný vztah k životnímu prostředí 

 učí žáky vymezovat problém a nalézt postupy řešení 

 vede žáky k odpovědnosti za svou vlastní práci 

 podněcuje zájem žáků o nové technologické postupy v rozmnožování a pěstování zeleniny 

 učí se o biologické ochraně zeleniny, a tím chrání životní prostředí před chemickými 
prostředky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 77 z 98 

Zelinářství 
2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Zelinářství 
1.Úvod 

- pojem, cíl a význam zelinářství 
- význam zeleniny pro výživu 

člověka 

 

 

 dokáže vysvětlit nejdůležitější principy 
technologie výroby hlavních produktů 
zeleniny ve velkovýrobních 
podmínkách ČR 

 popíše účel a způsob pěstování 
zeleniny 

 popíše složení zeleniny a vysvětlí, proč 
je pro člověka tak důležitá 

 
3.8.vysvětlit žákům 
soukromé  podnikání 
v zelinářské oblasti 

2.Technologie pěstování zeleniny 

- přírodní a hospodářské 
podmínky pro zelinářskou 
výrobu 

- využití nářadí, mechanizace a 
závlah při pěstování, 
ošetřování zelenin 

 

 popíše přírodní vegetační podmínky 
důležité pro pěstování zeleniny, 
vysvětlí nároky zelinářské výroby na 
půdu, a jak ovlivňují klimatické 
podmínky pěstování zeleniny 

 popíše využití nářadí a mechanizace při 
výsevu, výsadbě, ošetřování během 
vegetace a sklizni 

 rozdělí druhy a způsoby závlah, 
vyjmenuje hlavní části závlahového 
systému 

 
2.2.využívání 
zahradnické techniky 
s ohledem na ŽP 

3.Biologické pěstování zeleniny 

- vliv zelinářství na ŽP 

- ekologické zelinářství 
 

 

 

4.Technologie pěstování hlavních 
skupin zeleniny 

- košťálová zelenina, její popis, 
způsob pěstování, ochrana 

proti chorobám a škůdcům, 
sklizeň 

- listová zelenina, její popis, 
způsob pěstování, ochrana 
proti chorobám a škůdcům, 
sklizeň 

 

 

 vysvětlí, kdo a proč může nejvíce 
usměrnit vliv zelinářské výroby na ŽP, 
vysvětlí negativní vliv pesticidů a 
chemických hnojiv 

 

 popíše, čím je charakteristická 
košťálová zelenina a jaký má význam 
pro konzum 

 charakterizuje nároky košťálovin 

 rozdělí jednotlivé druhy košťálovin a 
k nim určí odrůdu 

 popíše pěstování sadby košťálovin 

 vyjmenuje u každého druhu délku 
vegetační doby 

 vyjmenuje společné choroby a škůdce a 
uvede ochranu před nimi 

 popíše, čím je charakteristická listová 
zelenina a jaký má význam pro 
konzum 

 charakterizuje nároky listové zeleniny 

 rozdělí jednotlivé druhy listové 
zeleniny a k nim určí odrůdu 

 popíše pěstování sadby listové zeleniny 

 vyjmenuje u každého druhu délku 
vegetační doby 

 vyjmenuje společné choroby a škůdce a 
uvede ochranu před nimi 

 popíše agrotechniku pěstování 
čekankových puků 

 

2.2.referáty a články 
z oblasti ekologického 
pěstování zeleniny 

 

 

 
2.2.využívání 
zahradnické techniky 
s ohledem na ŽP 

 



 

Stránka 78 z 98 

Zelinářství 
3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Zelinářství 
1.Technologie pěstování hlavních 
skupin zeleniny 

- kořenová zelenina, její popis, 
způsob pěstování, ochrana 
proti chorobám a škůdcům, 
sklizeň 

- plodová zelenina, její popis, 
způsob pěstování, ochrana 
proti chorobám a škůdcům, 
sklizeň 

- lusková zelenina, její popis, 
způsob pěstování, ochrana 
proti chorobám a škůdcům, 
sklizeň 

- cibulová zelenina, její popis, 
způsob pěstování, ochrana 

proti chorobám a škůdcům, 
sklizeň 

- kořeninová zelenina, její popis, 
způsob pěstování, ochrana 
proti chorobám a škůdcům, 
sklizeň 

- kořeninová zelenina, její popis, 
způsob pěstování, ochrana 
proti chorobám a škůdcům, 
sklizeň 

ostatní zelenina, její popis, 
způsob pěstování, ochrana 
proti chorobám a škůdcům, 
sklizeň 

 

 popíše, čím je charakteristická 
kořenová zelenina a jaký má význam 
pro konzum 

 charakterizuje nároky kořenové 
zeleniny 

 rozdělí jednotlivé druhy kořenové 
zeleniny a k nim určí odrůdu 

 vyjmenuje u každého druhu délku 
vegetační doby 

 vyjmenuje společné choroby a škůdce a 
uvede ochranu před nimi 

 popíše pěstování a nároky celeru 
bulvového a jeho rozdíl od všech 

ostatních kořenových zelenin 

 popíše, čím je charakteristická plodová 
zelenina a jaký má význam pro 

konzum 

 charakterizuje nároky plodové zeleniny 

 rozdělí jednotlivé druhy plodové 
zeleniny a k nim určí odrůdu 

 vyjmenuje u každého druhu délku 
vegetační doby 

 vyjmenuje společné choroby a škůdce a 
uvede ochranu před nimi 

 porovná technologii pěstování okurek 

nakládaček a salátovek, porovná 
pěstování keříkových a tyčkových 
rajčat 

 popíše, čím je charakteristická lusková 
zelenina a jaký má význam pro 
konzum 

 charakterizuje nároky luskové zeleniny 

 rozdělí jednotlivé druhy luskové 
zeleniny a k nim určí odrůdu 

 vyjmenuje u každého druhu délku 
vegetační doby 

 vyjmenuje společné choroby a škůdce a 
uvede ochranu před nimi 

 vysvětlí, v čem se liší požadavky 
hrachu a fazolu 

 popíše, čím je charakteristická cibulová 
zelenina a jaký má význam pro 
konzum 

 charakterizuje nároky cibulové 
zeleniny 

 rozdělí jednotlivé druhy cibulové 
zeleniny a k nim určí odrůdu 

 vyjmenuje u každého druhu délku 

 vegetační doby 

 vyjmenuje společné choroby a škůdce a 
uvede ochranu před nimi 

 vysvětlí rozdíl mezi pěstováním cibule 
kuchyňské a póru pravém 

 popíše, čím je charakteristická 

 
1.5.využívání masových 
médií k novým 
poznatkům o pěstování 
bio zeleniny 

 
2.3.pěstování nezávadné 
biologicky pěstované  
zeleniny, která má velký 
význam ve výživě člověka 

 



 

Stránka 79 z 98 

kořeninová zelenina a jaký má význam 
pro konzum 

 charakterizuje nároky kořeninové 
zeleniny 

 rozdělí jednotlivé druhy kořeninové 
zeleniny a k nim určí odrůdu 

 vyjmenuje u každého druhu délku 
vegetační doby 

 vyjmenuje společné choroby a škůdce a 
uvede ochranu před nimi 

 popíše, čím je charakteristická ostatní 
zelenina a jaký má význam pro 
konzum 

 charakterizuje nároky ostatní zeleniny 

 rozdělí jednotlivé druhy ostatní 
zeleniny a k nim určí odrůdu 

 vyjmenuje u každého druhu délku 
vegetační doby 

 vyjmenuje společné choroby a škůdce a 
uvede ochranu před nimi 

 
2.Rychlení a přirychlování zeleniny 

- pěstování, způsoby, rychlení a 
přirychlování základních druhů 
zeleniny u nás 

 

 vysvětlí, které způsoby předpěstování 
sadby jsou nejvhodnější při rychlení 
košťálovin, popíše rychlení kedlubnu, 
vysvětlí, ve kterém ročním období se 
rychlí salátová zelenina 

 vysvětlí rozdíl mezi rychlením a 
přirychlováním 

 
2.4.více využívat 
vlastních zahradnických 
staveb pro pěstování 
zeleniny v ČR 

3.Zelinářské semenářství 
- význam semenářství 
- pěstování vybraných druhů  

zeleniny na semeno 

 

 vyjmenuje úkoly a význam 

zelinářského semenářství 
 popíše vybavení semenářského 

podniku 

 popíše, kde a jakým způsobem se 
provádí čištění semen a v jakých 
podmínkách se osivo skladuje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 80 z 98 

4.11 Sadovnictví  
Kód a název oboru vzdělání: 41-52-E/01 ZAHRADNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin  66 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  0-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 
 

Obecné cíle předmětu: 
Cílem je naučit žáky vytvářet květinová aranžmá a květinami umět vyzdobit i volný prostor. Budou 
také při práci vedeni k uplatňování a rozvíjení estetických a ekologických hledisek. Dále získají 
základní znalosti o pěstování okrasných rostlin z ošetřování sadových úprav a z generativního a 
vegetativního rozmnožování okrasných stromů a keřů. 
 

Charakteristika učiva: 
Základy sadovnictví prezentují oblast okrasného zahradnictví. Zahrnují poznatky z rozmnožování 
květin, okrasného školkařství a obecných postupů při pěstování rostlin na venkovních i interiérových 
stanovištích. Zvláštní pozornost je věnována poznávání sortimentu květin i okrasných dřevin. 
Sadovnictví se dále zaměřuje na zakládání a údržbu sadovnických úprav a péči o mladé výsadby. 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- dodržovali bezpečnost práce při používání a ošetřování mechanizačních prostředků 
v okrasných sadech a zahradách 

- si vypěstovali kladný vztah k okrasným dřevinám a květinám 

- pochopili škodlivé vlivy používání pesticidů při ochraně okrasných dřevin a květin a dokázali 
nastínit alternativní řešení 

- byli vedeni k týmové práci při řešení zadaných úkolů a projektů 

- souvisle a kultivovaně mluvili 
 

Strategie 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
 získali základní vědomosti o obecných podmínkách v pěstování základního sortimentu květin 

a okrasných dřevin v různých pěstitelských podmínkách a za pomoci dostupné techniky 

 osvojili si celou šíři pěstitelských technologií včetně ošetřování při pěstování venkovních 
květin 

 zakládali a udržovali sadovnické úpravy a pečovali o mladé výsadby 

 vytvářeli květinová aranžmá a uměli květinami vyzdobit určitý prostor 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Při hodnocení se bude klást důraz na: 

 hloubku porozumění učivu a schopnost aplikovat poznatky a v praxi 

 samostatnost žáků při navrhování použití vhodných mechanizačních prostředků s ohledem na 

ekonomické a ekologické aspekty 

 zájem žáků o určování a poznávání druhů květin a okrasných dřevin, jejich rozmnožování, 
pěstování a ochrana 

 

Žáci budou v každém ročníku hodnoceni na základě ústního a písemného zkoušení a za schopnost 
aplikovat teorii na příkladu. Důraz se bude klást nejen na teoretické znalosti člověka, ale také na jeho 
grafický projev a na schopnosti technického vyjadřování mluveným slovem. Hodnocení bude 
v souladu s klasifikačním řádem, který je součástí školního řádu školy. Při pololetní klasifikaci bude 
zohledněn celkový přístup žáka k vyučovacímu procesu a k plnění studijních povinností. 



 

Stránka 81 z 98 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 vytváří kladný vztah k životnímu prostředí 

 učí žáky vymezovat problém a nalézt postupy řešení 

 vede žáky k odpovědnosti za svou vlastní práci 

 podněcuje zájem žáků o nové technologické postupy v rozmnožování a pěstování květin a 
okrasných dřevin 

 učí se o biologické ochraně květin a ovocných dřevin, a tím chrání životní prostředí před 
chemickými prostředky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 82 z 98 

Sadovnictví  
2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Sadovnictví 
1.Úvod 

- pojem, cíl, úkoly a význam 
sadovnictví 

 

 definuje obor sadovnictví, jeho úkoly a 
cíle 

 

2.Zeleň jako součást ŽP 

- funkce zeleně 

- historické slohy 

 

 vyjmenuje druhy zeleně a vysvětlí 
jednotlivé funkce zeleně 

 charakterizuje jednotlivé historické 
základní slohy a vysvětlí rozdíl 
pravidelného a nepravidelného slohu 

 

2.3. v rámci odborné 
exkurze navštívit 
botanickou zahradu, aby 

si žáci uvědomili 
důležitost zeleně jako 
celku životního prostředí 

3.Sadovnické a krajinářské činnosti 
- zakládání a údržba 

sadovnických a krajinářských 
úprav 

- plánování a projektování zeleně 

- projektová dokumentace a čtení 
plánů 

 

 vyjmenuje zásady pro postup při 
zakládání a údržbě zeleně  

 nakreslí a použije sadovnické značky 
na jednoduchém sadovnickém projektu 

 dokáže číst ze sadovnického plánu 

 
1.5.využívání masových 
médií k novým 
poznatkům o sadovnické 
a krajinářské činnosti 

 
4.Zakládání a udržování zeleně 

- stavební materiál  
v sadovnických úpravách 

- budování a údržba parkových 
cest, schodišť, zahradních zdí a 
zídek, skalek, malých vodních 
ploch, doplňkových staveb, 
hřišť a pískovišť 

 

 vyjmenuje zásady pro postup při 
zakládání zeleně 

 popíše základní stavební materiál a 
jeho použití v sadovnických úpravách 

 popíše založení skalky a květinové 
zídky 

 vyjmenuje okrasné dřeviny, které 
využije ve skalce 

 

5.Zakládání a ošetřování trávníků 

- druhy trávníků 

- výsev, ošetření, obnova a 
náhrada trávníků 

 

 vysvětlí podstatné rozdíly mezi 

jednotlivými druhy trávníků 

 popíše postup při založení trávníků 
výsevem 

 zpracuje herbář dvaceti nejdůležitějších 
trav 

 
2.2. využívání 
zahradnické techniky 
s ohledem na ŽP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 83 z 98 

Sadovnictví  
3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1.Technologie pěstování okrasných 
dřevin 

- vysazování a ošetřování 
jehličnanů a stálezelených 
listnáčů 

- výsadba a ošetřování 
opadavých stromů a keřů 

- řez a ošetřování okrasných keřů 
a popínavých dřevin 

- výsadba a ošetřování živých 
plotů a růží 
 

 

2.Rozmnožování okrasných dřevin 

- generativní a vegetativní 
množení, jeho specifika u 
různých skupin 

- odborné činnosti, dobývání, 
balení a expedice v okrasné 
školce 

 

 porovná výsadbu jehličnanů a 
opadavých listnáčů a rozdíly mezi nimi 

 popíše skupiny dřevin a podle čeho se 
dělí 

 význam a dobu řezů a popíše postup při 
ošetřování přerostlé výsadby, dokáže 
použít nářadí na řez živých plotů 

 vyjmenuje typy živých plotů a popíše 
postup při jejích výsadbě a ošetření 

 

 

 

 vyjmenuje keře na výsadbu 
tvarovaného živého plotu 

 ovládá základní způsoby rozmnožování 
okrasných dřevin 

 provede obvyklý způsob množení u 
jednotlivých skupin okrasných dřevin 

 umí dopěstovat mladé okrasné dřeviny 
do požadované velikosti 

 popíše rozdíl období dobývání u 
jednotlivých skupin okrasných dřevin 

 

1.5.Referáty a články ze 
zahradnických. časopisů 
a televize. pořadů se 
sadovnickou tématiko 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4.ve vybavených 
učebnách  výpočetní 
technikou  rozvíjet 
komunikační a 
informační technologie 

3.Technologie pěstování okrasných 
dřevin 

- opadavé listnaté keře, jejich 
popis, rozmnožování, 
pěstování a použití 

- listnaté stromy, jejich popis, 
rozmnožování, pěstování a 
použití 

- stálezelené listnáče, jejich 
popis, rozmnožování, 
pěstování a použití 

- jehličnany, jejich popis, 
rozmnožování, pěstování a 
použití 

- popínavé dřeviny, jejich popis, 
rozmnožování, pěstování a 
použití 

 

 zná základní sortiment opadavých 
listnatých keřů, dokáže je popsat, zná 
jejich množení a použití 
v sadovnických úpravách 

 zná základní sortiment opadavých 
listnatých stromů, dokáže je popsat, 

zná jejich množení a použití 
v sadovnických úpravách 

 zná základní sortiment stálezelených 
listnáčů, dokáže je popsat, zná jejich 
množení a použití v sadovnických 
úpravách 

 zná základní sortiment jehličnanů, 
dokáže je popsat, zná jejich množení a 
použití v sadovnických úpravách 

 zná základní sortiment popínavých 
dřevin, dokáže je popsat, zná jejich 
množení a použití v sadovnických 
úpravách 

 
3.8.vysvětlit žákům 
soukromé  podnikání 
v sadovnické oblasti 
 

2.4.více využívat 
vlastních zahradnických 
staveb pro pěstování 
sadby  a květin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 84 z 98 

4.12 Květinářství 
Kód a název oboru vzdělání: 41-52-E/01 ZAHRADNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin  99 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  0-2-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 
 

Obecné cíle předmětu: 
Cílem je naučit žáky vytvářet květinová aranžmá a květinami umět vyzdobit i volný prostor. Budou 
také při práci vedeni k uplatňování a rozvíjení estetických a ekologických hledisek. Získávat 
základních znalosti z poznávání a pěstování květin, generativního a vegetativního rozmnožování. Dále 
získají základní znalosti o pěstování okrasných rostlin a z ošetřování sadových úprav. 
 

Charakteristika učiva: 
Základy květinářství prezentují oblast okrasného zahradnictví. Zahrnují poznatky z rozmnožování 
květin, obecných postupů při pěstování rostlin na venkovních i interiérových stanovištích. Zvláštní 
pozornost je věnována poznávání sortimentu květin i okrasných dřevin.  
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- dodržovali bezpečnost práce při používání a ošetřování mechanizačních prostředků 
v okrasných zahradách a sklenících 

- si vypěstovali kladný vztah k okrasným dřevinám a květinám 

- pochopili škodlivé vlivy používání pesticidů při ochraně okrasných dřevin a květin a dokázali 
nastínit alternativní řešení 

- byli vedeni k týmové práci při řešení zadaných úkolů a projektů 

- souvisle a kultivovaně mluvili 
 

Strategie 
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

 získali základní vědomosti o obecných podmínkách v pěstování základního sortimentu květin 
a okrasných dřevin v různých pěstitelských podmínkách a za pomoci dostupné techniky 

 osvojili si celou šíři pěstitelských technologií včetně ošetřování při pěstování venkovních a 
skleníkových květin 

 vytvářeli květinová aranžmá a uměli květinami vyzdobit určitý prostor 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Při hodnocení se bude klást důraz na: 

 hloubku porozumění učivu a schopnost aplikovat poznatky a v praxi 

 samostatnost žáků při navrhování použití vhodných mechanizačních prostředků s ohledem na 

ekonomické a ekologické aspekty 

 zájem žáků o určování a poznávání druhů květin, jejich rozmnožování, pěstování a ochrana 

 

Žáci budou v každém ročníku hodnoceni na základě ústního a písemného zkoušení a za schopnost 
aplikovat teorii na příkladu. Důraz se bude klást nejen na teoretické znalosti člověka, ale také na jeho 
grafický projev a na schopnosti technického vyjadřování mluveným slovem. Hodnocení bude 
v souladu s klasifikačním řádem, který je součástí školního řádu školy. Při pololetní klasifikaci bude 
zohledněn celkový přístup žáka k vyučovacímu procesu a k plnění studijních povinností. 
 



 

Stránka 85 z 98 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 vytváří kladný vztah k životnímu prostředí 

 učí žáky vymezovat problém a nalézt postupy řešení 

 vede žáky k odpovědnosti za svou vlastní práci 

 podněcuje zájem žáků o nové technologické postupy v rozmnožování a pěstování květin  

 učí se o biologické ochraně květin, a tím chrání životní prostředí před chemickými prostředky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 86 z 98 

Květinářství 
2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Květinářství 
1.Úvod 

- význam, cíl a perspektivy 
květinářství 

 

 vysvětlí význam květin a jeho působení 
na člověka 

 

2.Přírodní a hospodářské podmínky 
v květinářství 

 

 popíše vegetační faktory a jejich 

působení na růst rostlin 

 dokáže rozdělit rostliny podle nároků 
na světlo, teplo a vodu 

 dokáže rozdělit zahradnické stavby a 
porovná rozdíly ve vybavení skleníků a 
fóliovníků 

 
2.2. rámci odborné 
exkurze navštíví žáci 
školní statek v Ostravě, 
kde mohou v praxi uvidět 
a pochopit funkčnost 
skleníků, fóliovníků a 
pařenišť a tím lépe 
pochopit probírané učivo 

3.Rozmnožování okrasných rostlin 

- generativní a vegetativní 
množení, jeho specifika u 
různých skupin květin 

- příprava množárenských 
záhonů 

 

 vysvětlí pohlavní a nepohlavní 
rozmnožování rostlin 

 popíše postup výsevu do truhlíku a 
ošetření výsevu 

 vyjmenuje nejběžnější způsoby 
vegetativního množení a přiřadí k nim 

rostliny, které tak může množit 
 popíše výhody meristémového 

množení 
 popíše množárenský záhon a vysvětlí, 

k čemu slouží 

 

4.Vazačské a aranžérské činnosti 
- vybavení vazačské dílny a 

použití pomocného balícího 
materiálu 

- estetické zákonitosti 
- vazačské a aranžérské techniky 

 

 

 

5.Rychlení květin 

- všeobecné zásady při rychlení 
květin 

- všeobecné zásady při 
přirychlování květin 

 

 popíše vybavení vazačské dílny 

 zná některé estetické zákony a principy 
a uplatňuje je při své práci na 

odborném výcviku 

 dokáže popsat jednoduchou smuteční, 
vánoční a suchou vazbu a uplatní ji na 
odborném výcviku 

 

 vysvětlí rozdíl mezi rychlením 
přirychlováním rostlin a uvede význam 
rychlení rostlin 

 
1.5.využívat  zahradnické 
časopisy a televizní 
pořady s květinářskou 
tematikou  do hodin 

květinářství 
 

 

 

 
2.4.více využívat 
zahradnických staveb 
pro pěstování květin v 
ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 87 z 98 

Květinářství 
3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Květinářství 
1.Technologie pěstování venkovních 
rostlin 

- pěstování letniček, jejich 
rozdělení, množení, ošetřování 
a použití 

- pěstování dvouletek, jejich 
rozdělení, množení, ošetřování 
a použití 

- pěstování trvalek, jejich 

rozdělení, množení, ošetřování 
a použití 

- pěstování cibulnatých a 
hlíznatých rostlin, jejich 
rozdělení, množení, ošetřování 
a použití 

- okrasné trávy, jejich rozdělení, 
množení, ošetřování a použití 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.Technologie pěstování skleníkových 
květin 

- pokojové rostliny okrasné 
listem, jejich rozdělení, 
množení, ošetřování a použití 

- pokojové rostliny okrasné 
květem, jejich rozdělení, 
množení, ošetřování a použití 

- speciální hrnkové rostliny, 
jejich rozdělení, množení, 
ošetřování a použití 

- skleníkové rostliny k řezu, 
jejich množení, ošetřování a 
použití 

 

 

 vysvětlí použití a rozdělení letniček 

 vysvětlí postup při výsadbě, ošetření a 
pěstování u základního sortimentu 
letniček 

 sestaví herbář letniček 

 vysvětlí použití a rozdělení dvouletek 

 vysvětlí postup při výsadbě, ošetření a 
pěstování u základního sortimentu 
dvouletek 

 vysvětlí použití a rozdělení trvalek 

 vysvětlí postup při výsadbě, ošetření a 
pěstování u základního sortimentu 
trvalek 

 navrhnou jednoduchý trvalkový záhon 

tak, aby celou vegetaci kvetl 

 vysvětlí použití a rozdělení cibulnatých 
a hlíznatých rostlin 

 vysvětlí postup při výsadbě, ošetření a 
pěstování u základního sortimentu 
cibulnatých a hlíznatých rostlin 

 vysvětlí použití a rozdělení okrasných 
trav 

 vysvětlí postup při výsadbě, ošetření a 
pěstování u základního sortimentu 
okrasných trav 

 vysvětlí význam hrnkových květin 
okrasným listem 

 ovládá 5 základních teplomilných 
pokojových rostlin okrasných listem, 
jejich rozmnožování, pěstování a péči  
o ně  

 ovládá 5 základních pokojových rostlin 
okrasných listem se středními nároky, 
jejich rozmnožování, pěstování a péči o 
ně 

 ovládá 5 základních chladnomilných 
pokojových rostlin okrasných listem, 
jejich rozmnožování, pěstování a péči o 
ně 

 vysvětlí význam hrnkových květin 
okrasným květem 

 ovládá 5 základních teplomilných 
pokojových rostlin okrasných květem, 
jejich rozmnožování, pěstování a péči  
o ně  

 ovládá 5 základních pokojových rostlin 
okrasných květem se středními nároky, 
jejich rozmnožování, pěstování a péči o 
ně 

 ovládá 5 základních chladnomilných 
pokojových rostlin okrasných květem, 
jejich rozmnožování, pěstování a péči o 
ně 

 
3.8.vysvětlit žákům 
soukromé  podnikání 
v květinářské oblasti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2.2. rámci odborné 
exkurze navštíví žáci 
školní statek v Ostravě, 
kde mohou v praxi uvidět 
a pochopit funkčnost 
skleníků, fóliovníků a 
pařenišť a tím lépe 
pochopit probírané učivo 

 



 

Stránka 88 z 98 

4.13 Odborný výcvik 
Kód a název oboru vzdělání: 41-52-E/01 ZAHRADNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin  1980 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  18-21-21 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2010 
 

Obecné cíle předmětu: Předmět poskytuje žákům vědomosti a odborné dovednosti praktického 
charakteru. Vede žáky ke kladnému vztahu k životnímu prostředí. Cílem je, aby žáci akceptovali 
v širších souvislostech biologickou podstatu jevů v živých organizmech, pochopili vlivy a působení 
různých činitelů na růst a vývoj rostlin a lépe rozuměli základním způsobům úpravy prostředí pro 
optimální pěstování kulturních rostlin. Žáci se seznámí s podmínkami pěstování základního sortimentu 
ovoce a zeleniny a vytvářejí jednoduchá květinová aranžmá, kde rozvíjí své estetické cítění.Při práci 
využívají zahradnické nářadí a zařízení a dodržují bezpečnost práce.  
Cílem předmětu je, aby žáci uměli: 

- dodržovat bezpečnostní předpisy 

- odborně používat nářadí, zařízení a pomůcky 

- provádět základní operace při zpracování půdy 

- rozeznat základní sortiment semen a sadby ovoce a zeleniny 

- ošetřovat výsevy 

- provádět výsadbu 

- poznat nejznámější choroby a škůdce rostlin a aplikovat postřikové směsi 
- sklízet zemědělské plodiny 

- vytvářet jednoduché vazby k různým účelům a příležitostem 

Charakteristika učiva: Žáci aplikují teoretické vědomosti v praxi. Učí se odborně používat nářadí, 
zařízení a pomůcky, které pomáhají při zpracování půdy. Naučí se rozeznat sortiment semen a sadby. 

Pojmenovávají choroby a škůdce rostlin a učí se aplikovat vhodné postřikové směsi. Ošetřují výsevy, 
sklízejí zemědělské plodiny ve správném časovém období. Provádějí vazačské a aranžérské činnosti. 
Obsah učiva navazuje na výuku v odborných předmětech. 
Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- získali pracovní návyky 

- vytvořili si správný postoj k životnímu prostředí 
- dokázali svou práci využít k obohacení a zlepšení životních podmínek 

- odpovědně vykonávali svou práci 
Strategie 

Výuka vychází z poznatků všeobecně vzdělávacích a odborných předmětů. Při realizaci praktických 
úkolů jsou žáci vedeni k využívání získaných vědomostí. Základní vědomosti a dovednosti získávají 
při skupinové výuce v odborných učebnách, na pozemku a ve skleníku. Dovednosti se učí a procvičují 
pod vedením UOV.  

Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení výsledků žáků je v souladu se školním klasifikačním řádem a je založeno na těchto 
základech: 

- pozorování žáka při plnění zadaných úkolů, které vykonává na základě svých vědomostí 
- samostatné a aktivní řešení pracovních úkolů na základě dobré organizace práce 

- respektování a dodržování bezpečnostních a požárních předpisů 

- ověřování znalostí a dovedností formou samostatných úkolů 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
Z klíčových kompetencí budou rozvíjeny zejména kompetence k řešení problému, personální a 
sociální kompetence, občanské a kulturní povědomí, kompetence k pracovnímu uplatnění. 

 

 



 

Stránka 89 z 98 

Průřezová témata: 

Občan v demokratické společnosti 

- žáci jsou vedeni k harmonickému rozvoji, respektování morálních zásad a odpovědnosti za své 
činy 

- učí se komunikovat a zvládat konfliktní situace 

Člověk a životní prostředí 

- žáci se učí správnému vztahu k přírodě – životnímu prostředí 

Člověk a svět práce 

- žáci jsou vedeni k pečlivosti, vytrvalosti, svědomitosti a důslednosti 

- žáci jsou vedeni k dodržování sjednaných podmínek v oblasti pracovně-právních vztahů 

- žáci se orientují na trhu práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 90 z 98 

Odborný výcvik 

                                                                                                          1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Seznámení s organizací školy, 
pracoviště, OV, význam předmětu a  
návaznost odborného výcviku na ostatní 
předměty, seznámení se školním a 
pracovním řádem 

 Žák/žákyně 

 Je seznámen s významem a podstatou 
odborného výcviku 

 Uvědomuje si souvislost OV 
s ostatními předměty 

 Je seznámen se školním a pracovním 
řádem 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1., 1.3. 

Základní ustanovení právních norem o 
BOZP, prevence rizik, požární ochrana 

 Žák/žákyně 

 Dodržuje základní ustanovení norem o 
BOZP, protipožární opatření 

 Je seznámen s prevencí rizik 

 Bezpečně a šetrně zachází s nástroji a 
pomůckami v OV 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.6., 1.7. 

Pěstební prostředí rostlin. Zahradnické 
zeminy, zpracování půdy, úprava 
prostředí pro rostliny v průběhu 
vegetačního období a jejich ošetřování 

 Žák/žákyně 

 Rozlišuje rozdíly mezi zeminami a 
substráty 

 Provádí základní operace při 
zpracování půdy  

 Připravuje záhony v pěstebních 
prostorách i volné půdě 

 Má přehled o nejpoužívanějších 
průmyslových a organických hnojivech 
a vyjmenuje dezinfekce zemin a půd, 
objasní jejich výhody a nevýhody 

 Aplikuje pevná a kapalní hnojiva, 
dodržuje příslušné pracovní postupy a 
BOZP 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.2., 2.3. 

Sklizňové práce, sklizeň ovoce a 
zeleniny, řez květin, jejich tržní úprava 
a skladování. Třídění a uskladnění 
ovoce, zeleniny a květin. Sušení květin 

 Žák/žákyně 

 Sklízí ovoce a zeleninu, provádí jeho 
posklizňovou úpravu, skladuje a 
připravuje k expedici 

 Umí dopěstovat mladý okrasný 
materiál do požadované velikosti nebo 
stáří 

 Připravuje květiny k sušení a k 
expedici 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.2. 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.4. 

Zpracování půdy, rytí, zarývání 
chlévského hnoje a listí, urovnání 
pozemku. Používání ručního nářadí. 

 Žák/žákyně 

 Zpracovává půdu k zazimování rytím, 
hnojením, urovnává pozemek 

 Pracuje se zahradnickým nářadím a 
umí je nabrousit a opravit 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.4., 1.5. 

Vazačské práce, příprava, zhotovení 
věnečků, vánoční vazby, výzdoby dárků 

 Žák/žákyně 

 Seznámí se s estetickými požadavky 
při vytváření různých vazeb 

 Seznámí se základy různých vazeb 

 Aplikuje vědomosti při vytváření vazeb 
k různým příležitostem 

Člověk a svět práce 

- 3.1., 3.2. 

Práce v zasklených plochách. Stínění a 
větrání ve skleníku a v pařeništi. 
Ochrana rostlin. Kypření a 
odplevelování, zálivka, přihnojování, 
provádění dezinfekce 

 Žák/žákyně 

 Pozná nejvýznamnější choroby škůdce 
rostlin 

 Určuje hospodářsky významné plevele 

 Připravené postřikové směsi aplikuje 
na porosty při dodržení zásad BOZP 

 Kypří půdu 

Člověk a svět práce 

- 3.3. 



 

Stránka 91 z 98 

Vegetativní a generativní 
rozmnožování. Množení rostlin 
bylinnými a dřevitými řízky, oddělky, 
dělením a šlahouny 

 Žák/žákyně 

 Určuje základní sortiment semen a 
sadby ovoce a zeleniny 

 Rozmnožuje základní zeleninové druhy 

 Rozmnožuje a pěstuje základní 
sortiment ovocné sadby 

Člověk a svět práce 

- 3.5. 

Výsevy. Způsoby výsevu a jejich 
ošetření 

 Žák/žákyně 

 Ošetřuje výsevy a vegetativně množené 
rostliny 

Člověk a svět práce 

- 3.6. 

Pěstování sadby, přepichování sadby, 
hrnkování a zapouštění rostlin, 
ošetřování sadby 

 Žák/žákyně 

 Zná zásady pěstování a přepichování 
sadby a aplikuje je v praxi 

Člověk a svět práce 

- 3.8. 

Příprava pozemku k výsadbě, výsadba 
ručně a seznámení se sázecím strojem, 
přesazování zeleniny a květin, 
ošetřování po výsadbě 

 

 Žák/žákyně 

 Připraví pozemek k výsadbě zeleniny a 
květin 

 Provádí výsadbu sadby na trvalé 
stanoviště 

 Pěstuje a ošetřuje stěžejní druhy 
nejvýznamnějších pěstitelských skupin 

Člověk a svět práce 

- 3.9. 

Ošetřování rostlin v průběhu vegetace. 
Zálivka – způsoby, okopávka, 
jednocení, přihnojování rostlin tuhými i 
tekutými hnojivy. Vyvazování, 
vyštipování a zaštipování rostlin.  

 Žák/žákyně 

 Pěstuje a ošetřuje stěžejní druhy 
nejvýznamnějších pěstitelských skupin 

 Seznámí se s jednocením,vyvazováním 
a vyštipováním a přihnojováním 
rostlin, vědomosti aplikuje v praxi 

Člověk a svět práce 

- 3.4., 3.7.  

Exkurze  Žák/žákyně 

 Navštíví zahradnické centrum 

 

   

Odborný výcvik 

                                                                                                       2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Základní ustanovení právních norem o 
BOZP, prevence rizik, požární ochrana, 

školní řád 

 Žák/žákyně 

 Dodržuje školní řád, základní zásady 
BOZP, protipožární opatření, zásady 
hygieny 

 Bezpečně a šetrně zachází s nářadím a 
pomůckami 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1. 

Člověk a svět práce 

- 3.7. 

Sklizňové práce. Sklizeň semen 
zahradních rostlin. Sklizeň zeleniny a 
ovoce 

 Žák/žákyně 

 Vysvětlí rozdíl mezi sklizňovou a 
konzumní zralostí a tyto vědomosti 
použije v praxi 

 Popíše a určí dobu sklizně u 
jednotlivých ovocných druhů 

 Zná zásady sklizně semen a připravuje 
je k sadbě 

 Je seznámen s tříděním ovoce a 
zeleniny podle jakostních odrůd a tříd 

 Popíše, v čem se vytříděné ovoce 
expeduje, v čem spočívá význam 
uskladnění ovoce, jaká má být teplota 
při skladování a která zařízení vytvářejí 
ve skladech vhodné podmínky 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.2., 1.3. 

Zpracování půdy , práce s herbicidy, 

bezpečnost a hygiena při použití 
herbicidů. Dezinfekce nádob k jarnímu 
výsevu. BOZP s chemickými látkami a 
zeminou 

 Žák/žákyně 

 Provede základní operace při 
zpracování půdy, vysvětlí rozdíly mezi 
základním zpracováním půdy a 
předseťovou přípravou půdy 

 Vyjmenuje dezinfekce zemin a půd, 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.4., 1.5. 



 

Stránka 92 z 98 

objasní jejich výhody a nevýhody 

 Dodržuje bezpečnost a hygienu, 
používá ochranné pomůcky při práci 
s herbicidy a chemickými látkami 

Vazačské práce. Pohřební vazba, 
vánoční vazba základy ikebany, použití 
suchých květin ve vazbě. 

 Žák/žákyně 

 Vytváří jednoduchou vazbu, zná 
estetické požadavky, které využívá v 
praxi 

 Vybírá do vazeb vhodné suché květiny 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.2., 2.3. 

Zahradnické zeminy. Příprava 
zahradnických zemin pro hrnkové 
květiny, příprava zeminy pro rychlé 
kultury 

 Žák/žákyně 

 Rozliší rozdíly mezi zeminami a 
substráty 

 Připraví zahradnické zeminy a 
substráty pro hrnkové květiny a rychlé 
kultury 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.4. 

Člověk a svět práce 

- 3.1. 

Výsevy – trávníků  Žák/žákyně 

 Vysvětlí rozdíly mezi jednotlivými 
druhy trávníků 

 Zná zásady výsevu, ošetření a obnovy 
trávníků 

 Popíše postup při založení trávníku 
výsevem 

 Zpracuje herbář trav 

Člověk a svět práce 

- 3.8., 3.9. 

Pěstování sadby, přesazování víceletých 
stromů a keřů, používání kontejnerů při 
používání sadby, chemická ochrana 
sazenic 

 Žák/žákyně 

 Vysvětlí podstatu generativního 
množení rostlin, rozpozná a pojmenuje 
základní druhy semen a sadby 

 Připravuje záhony a pečuje o rostliny 
v pěstebních prostorách i volné půdě 

 Zná zásady pro přesazování stromů a 
keřů 

 Objasní chemickou ochranu sazenic 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.6., 1.7. 

Výsadba ovocných dřevin, stromů a 
keřů s balem, výběr a výsadba 
matečných rostlin na semeno, osazování 
truhlíků a nádob 

 Žák/žákyně 

 Rozezná dva základní způsoby 
rozmnožování ovocných rostlin, u 
generativního rozmnožování popíše, 
jak získává semeno pro další množení 
z matečných rostlin 

 Vysvětlí a provede výsev do truhlíku a 
výsev ošetří dle daných dispozic 

Člověk a svět práce 

- 3.2., 3.3. 

Vegetativní rozmnožování, množení 
jehličnanů 

 Žák/žákyně 

 Vyjmenuje nejběžnější způsoby 
vegetativního množení a přiřadí k nim 

rostliny, které tak může množit 

Člověk a svět práce 

- 3.4., 3.5. 

Pěstování tržních rostlin. Pěstování 
matečných rostlin, rostlin k sušení, 
pěstování zahradnických rostlin na 
semeno. Pěstování zeleniny včetně 
jejich rychlení a přirychlování, 
ošetřování starých a nemocných stromů, 
ošetření trávníků. Ošetření růží a trvalek 
po zazimování. 

 Žák/žákyně 

 Vysvětlí význam květin a jeho 
působení na člověka, popíše vegetační 
faktory a jejich působení na růst rostlin 

 Dokáže rozdělit rostliny podle nároků 
na světlo, teplo a vodu 

 Podílí se na pěstování matečných 
rostlin, rostlin k sušení a rostlin na 
semeno 

 Vyjmenuje základní sortiment 
cibulnatých a hliznatých rostlin, který 
dle daných zásad pěstuje a ošetřuje, 
provádí výsev a pěstování rychlené 
zeleniny 

 Vysvětlí zásady pro ošetřování stromů, 
trávníků, růží a trvalek a řídí se jimi 

Člověk a svět práce 

- 3.6. 



 

Stránka 93 z 98 

Odborný výcvik 

                                                                                                        3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Základní ustanovení právních norem o 
BOZP, prevence rizik, požární ochrana, 
školní řád 

 Žák/žákyně 

 Dodržuje školní řád, základní zásady 
BOZP, protipožární opatření, zásady 
hygieny 

 Bezpečně a šetrně zachází s nářadím a 
pomůckami 

Člověk a svět práce 

- 3.7., 3.8. 

Sklizňové práce. Sklizeň rychlené 
zeleniny probírkou a jednorázově, 
ošetření matečných rostlin při 
přezimování, sběr rostlinného materiálu 
pro vazbu 

 Žák/žákyně 

 Sklízí, upravuje a skladuje zeleninu 

 Sbírá a třídí rostliny k sušení pro 
přípravu suchých vazeb 

 Sestříhá matečné rostliny, přihrne 
půdou a připraví k zazimování 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.2. 

Zpracování půdy pro zimní odpočinek. 
Rytí a úprava záhonů. 

 Žák/žákyně 

 Zná zásady rytí, upravuje záhony a 
používá nářadí a pomůcky k tomu 

určené, dodržuje bezpečnost práce 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3., 2.4. 

Vazačské práce. Sběr rostlinného 
materiálu pro vazbu. Přípravné vazačské 
práce, smuteční vazba, příležitostná 
vazba, volně vázaná kytice, aranžování 
misek a váz. 

 Žák/žákyně 

 Orientuje se  ve vazačské dílně, 
používá potřebné pomůcky 
k prováděným úkonům 

 Umí si práci zorganizovat, vytváří 
výrobky dle požadavků, prohlubuje své 
estetické cítění 

Člověk a svět práce 

- 3.1., 3.2. 

Práce v zasklených plochách. 
Seznámení s obsluhou topení a 
vzduchování, BOZP při obsluze topení a 
jejich dodržování 

 Žák/žákyně 

 Popíše vybavení skleníků, foliovníků a 
pařenišť a pochopí využití jednotlivých 
zařízení 

 Seznámí se s obsluhou topení a 
vzduchování, dodržuje bezpečnost 
práce 

 Pěstuje skleníkové květiny 

Člověk a svět práce 

- 3.4., 3.6. 

Vegetativní rozmnožování. Ošetřování 
rostlin na množárně. Způsoby množení 
okrasných dřevin a jehličnanů 

 Žák/žákyně 

 Určuje základní sortiment semen a 
sadby ovoce a zeleniny 

 Rozmnožuje základní zeleninové druhy 

 Ošetřuje výsevy a vegetativně množené 
rostliny 

 Provádí výsadbu zeleniny na trvalé 
stanoviště 

 Ovládá základní způsoby 
rozmnožování okrasných dřevin  

 Zná základní sortiment opadavý 
listnatých keřů, zná jejich množení a 
použití sadovnických úprav 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.7. 

Pěstování tržních rostlin. Pěstování 
letniček, dvouletek, trvalek a okrasných 

trav, cibulnatých a hlíznatých rostlin, 
pěstování hrnkových květin a květin 
k řezu, pěstování rostlin na trvalém 
stanovišti, chemická ochrana sadby a 
sazenic 

 Žák/žákyně 

 Vysvětlí použití a rozdělení letniček, 
dvouletek a trvalek, okrasných trav 

 Pěstuje a ošetřuje základní sortiment 
rostlin 

 Vysvětlí chemickou ochranu sadby a 
sazenic 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.5., 1.6. 

Výsadba trvalek, dvouletek a letniček. 
Výsadba podle osazovacího plánu, 
osazování skalek a květinových zídek 

 Žák/žákyně 

 Vysazuje rostliny dle osazovacího 
plánu 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.3., 1.4. 



 

Stránka 94 z 98 

Pěstování sadby. Zaštipování a probírka 
obrostu, řez na čípek naostro, 
vyvazování očkovaných k čípku, 
založení korunky 

 Žák/žákyně 

 Vysvětlí zásady pro zaštipování, řezu a 
vyvazování a aplikuje je v praxi 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1., 1.2. 

Ošetření rostlin v průběhu vegetace, 
Chemická ochrana zahradnických 
kultur. Pěstování rostlin v hydroponii. 

 Žák/žákyně 

 Rozdělí choroby do skupin 

 Pozná nejvýznamnější choroby a 
škůdce rostlin 

 Připravené postřikové směsi aplikuje 
na porosty při dodržení zásad BOZP 

 Charakterizuje biologickou, fyzikální, 
chemickou a mechanickou ochranu 

rostlin a ke každé uvede příklad 

Člověk a svět práce 

- 3.9. 

Exkurze, příprava k ZZ  Žák/žákyně 

 Poznává nabyté vědomosti a 

dovednosti přímo v zahradnictví 
 Samostatně aplikuje vědomosti a 

dovednosti v praxi 

Člověk a svět práce 

- 3.3., 3.5. 

 

 



 

Stránka 95 z 98 

 

5 Základní podmínky pro uskutečňování vzdělávacího programu 

5.1 Personální a materiální podmínky 
 

Personální podmínky 
Personální podmínky pro výuku všeobecných a odborných předmětů. Výuku zabezpečuje 6 
pedagogů, kteří splňují kvalifikační podmínky dané školskou legislativou. 
 
Personální podmínky pro výuku odborného výcviku. Výše uvedený předmět bude vyučovat jeden  
učitel odborného výcviku. Pedagog nesplňuje (důchodový věk) kvalifikační podmínky dané školskou 
legislativou (vyučen v oboru, střední vzdělání s maturitní zkouškou včetně pedagogické způsobilosti).  
 

Základní materiální podmínky 

 

Škola s dlouholetou tradicí v oblasti technického vzdělání má k uskutečnění navrhovaného 
vzdělávacího programu k dispozici rozlehlé školní budovy pro výuku odborného výcviku.  
Pro výuku navrhovaného vzdělávacího programu slouží toto technické zázemí školy: 
 

Základní materiální podmínky 

Škola s dlouholetou tradicí v oblasti technického vzdělání má k uskutečnění navrhovaného 
vzdělávacího programu k dispozici rozlehlé školní budovy na ulici Školní 2/601 v Havířově – 

Šumbarku. 
Pro výuku navrhovaného vzdělávacího programu slouží toto technické zázemí školy: 

Učebny: počet: vybavení: 
kmenové  1 prostorné světlé učebny, nástěnné názorné pomůcky,  
ICT 2 dostatečný počet PC s vhodným hardware a software 

odborných předmětů 3 plně vybavené pro výuku oboru vzdělání zahradnické práce 

praktického vyučování 4 Dílny a skleníky 

provozní pracoviště 1 Provozní pracoviště na ZŠ Mánesova, Havířov- Město 

   

K výuce odborného výcviku  je využíváno smluvní pracoviště, kde si žáci osvojí pracovní návyky  
a dovednosti, které následně využijí při závěrečných zkouškách a v budoucím zaměstnání  
Smluvní pracoviště  střední školy k zajištění praktického vyučování:  
 ZŠ Mánesova, Havířov- Město 

Součástí zařízení je vlastní školní jídelna v budově školy zajištující stravování žáků i zaměstnanců a 
domov mládeže. 
K výuce tělesné výchovy slouží sportovní komplex: velká tělocvična, bazén, posilovna a hřiště. 
 

5.2 Organizace výuky 

Výchovně vzdělávací proces je organizován denní formou od 1.9. do 31.8. včetně prázdnin 
podzimních, vánočních, pololetních, jarních, velikonočních a hlavních.  
 

Výuka je organizována na základě rozvrhu hodin, kde se střídá teoretická výuka – 2 dny v týdnu a 3 
dny odborného výcviku v rámci 14 denního cyklu. 

5.3 Podmínky zajištění BOZP při vzdělávacích činnostech 

Škola zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků při vzdělávání a výchově, činnostech s nimi přímo 
souvisejících. Při stanovení konkrétních opatření bere v úvahu zejména možné ohrožení žáků při 
vzdělávání v jednotlivých předmětech, zabezpečuje odborný dohled nebo přímý dozor při praktickém 
vyučování, při přesunech žáků v rámci školního vzdělávání a při účasti žáků školy na různých akcích 



 

Stránka 96 z 98 

pořádaných školou. Zároveň přihlíží k věku žáků, jejich schopnostem, fyzické a duševní vyspělosti 
a zdravotnímu stavu. 
Škola vytváří a dodržuje zvláštních pracovní podmínky mladistvých, které stanovují právní předpisy 
ke zvýšení ochrany jejich zdraví, zlepšuje pracovní prostředí podle požadavků hygienických předpisů, 
zajišťuje nezávadný stav objektů, technických a ochranných zařízení a jejich údržbu, pravidelnou 
technickou kontrolu a revizi. 

Škola podle Školního vzdělávacího programu, seznamuje žáky o možném ohrožení zdraví a o 
dodržování bezpečnosti při všech činnostech, jichž se účastní při vyučování, zejména při praktické 
výuce; se školním řádem, zásadami bezpečného chování, případně s ustanoveními konkrétních 
právních norem k zajištění BOZP a požární ochrany souvisejících s činností vykonávanou 
žáky; s ochranou člověka za mimořádných událostí,s problematikou první pomoci a úrazů, prevence 
sociálně patologických jevů, ochranou před sexuálním zneužíváním apod. 
Ředitel školy vydává školní řád, který upravuje podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich 

zákonných zástupců a podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před 
sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí. Školní řád ředitel 
zveřejní na přístupném místě ve škole, prokazatelným způsobem s ním seznámí zaměstnance a žáky 
školy a informuje o jeho vydání a obsahu zákonné zástupce nezletilých žáků. 
Žáci jsou povinni na úseku zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, zejména 

 dodržovat školní řád a předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli 
seznámeni; 

 plnit pokyny zaměstnanců škol vydané v souladu s právními předpisy a školním řádem. 

Při praktickém vyučování, případně při jiné práci související s vyučováním a chodem školy, mohou 
mladistvé žáky zaměstnávat pouze činnostmi, které jsou přiměřené jejich fyzickému a rozumovému 
rozvoji a poskytují jim při práci zvýšenou péči. 
Na žáky se při praktickém vyučování vztahují ustanovení zákoníku práce, která upravují pracovní 
dobu, bezpečnost a ochranu zdraví při práci, péči o zaměstnance a pracovní podmínky žen 
a mladistvých, a další předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 
V odborných předmětech při aplikaci teoretických poznatků formou praktických cvičení se žáci tříd 
dělí na dvě až tři skupiny na základě vyhodnocení rizik spojených s prováděnou činností. 
Škola dodržuje zákazy prací a pracovišť platné pro ženy a zákazy prací mladistvým a podmínky, za 
nichž mohou mladiství tyto práce výjimečně konat z důvodu přípravy na povolání. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 97 z 98 

6 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 
nadaných 

Vzdělávání těchto žáků probíhá v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb. a vyhlášky MŠMT č. 73/2005. 
Ve škole se vzdělávají žáci se specifickými vývojovými poruchami učení, žáci se specifickými 
poruchami chování, žáci sociálně znevýhodněni a žáci ohrožení sociálně patologickými jevy. 
 

Metodické přístupy, které je škola schopna zajistit při vzdělávání žáků se specifickými 
vzdělávacími potřebami 
Metodické přístupy, které škola uplatňuje, se týkají úpravy rozsahu učiva, individuálního pracovního 
tempa žáků, předem domluvených termínů zkoušení, formy zkoušení – dle poruchy či postižení se 

preferuje buď zkoušení ústní, nebo naopak písemné, kopírování příprav učitelů a ostatních učebních 
textů a přesného vyznačení úkolů ke zkoušení, zadávání samostatných prací, výuka přes internet 

formou zakoupených výukových programů, používání žákovských notebooků a v neposlední řadě 
poskytování konzultačních hodin jednotlivými vyučujícími. 
Podmínky pro práci s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 
Žáci se speciálními potřebami učení jsou ve škole evidováni. Jsou zohledňováni už při přijímacím 
řízení na střední školu a v průběhu studia jsou pak speciální vzdělávací potřeby žáka zajišťovány 
formou individuální integrace dle Směrnice MŠMT k integraci dětí a žáků se specifickými 
vzdělávacími potřebami do škol a školských zařízení č. j. 13710/2001-24 ze dne 6. 6. 2002. 

 

K žákům, poté co absolvovali speciální pedagogické vyšetření v poradenském zařízení (PPP, SPC), 
přistupujeme s ohledem na doporučení poradenského zařízení a volbě vhodného výchovného postupu. 
Práce s žáky se sociálním znevýhodněním spočívá především v jejich motivaci ke studiu a ve volbě 
vhodného výchovného postupu. 
 

Žáci s poruchami chování: 
- za takové považujeme žáky, u nichž se opakuje a trvá vzorec disociálního, agresivního a 

vzdorovitého chování, kteří porušují normy a očekávání přiměřená věku dítěte, bývají 
nepřizpůsobiví, impulsivní, snadno unavitelní 

- pomáháme s nácvikem sociálních dovedností 
- vedeme žáka klidně a důsledně, zavádíme řád, stanovíme přesná pravidla chování a způsob 

komunikace ve škole i mimo výuku 

- vedeme k samostatné a zodpovědné práci a ke spolupráci 
- spolupracujeme s rodinou i odbornými institucemi, např. PPP, SPC 

- při klasifikaci těchto žáků přihlížíme k vývojové poruše a hodnotíme s tolerancí 
 

Žáci ze sociokulturně znevýhodněného prostředí: 
- i k těmto žákům přistupujeme individuálně 

- snažíme se omezit zvýhodnění, ale raději nabídnout podporu 

- nechceme jen pomáhat, ale naučit je, aby si poradili v praktických konkrétních situacích 

- dáváme těmto žákům pevná pravidla, důslednost jejich plnění, zároveň pochopení, pocit 
úspěchu 

- dle potřeby využijeme spolupráce se speciálním pedagogem a vypracujeme pro tyto žáky 
individuální vzdělávací plán 

- usilujeme o spolupráci s rodinou 

 

Výchovný poradce spolu s vyučujícími, kteří prošli speciálním školením, poskytují žákům se 
specifickými poruchami učení v případě potřeby konzultační hodiny, zajišťují individuální vzdělávací 
plán, doporučují metodické přístupy, spolupracují s pedagogicko-psychologickou poradnou, přes třídní 
učitele informují ostatní vyučující, případně sestavují žádosti o finanční prostředky na nezbytné 
zvýšení nákladů spojených s výukou žáka a zabezpečení jeho vzdělávacích potřeb. Individuální 
vzdělávací plán se sestavuje i pro žáky s postižením různé etiologie. 



 

Stránka 98 z 98 

7 Spolupráce se sociálními partnery 

 
Cílem spolupráce se sociálními partnery je: 

  

 vytváření podmínek pro realizaci prevence, preventivních programů a úkolů a aktivit 
 spolupráce s rodiči, popř. zákonnými zástupci, v oblasti prevence, informování rodičů a 

zákonných zástupců o preventivních programech a aktivitách školy, vytvoření prostoru pro aktivní 
účast rodičů společně s dětmi na preventivních aktivitách školy 

 poskytování poradenských služeb školního metodika prevence a výchovného poradce žákům a 
jejich rodičům i ostatním pedagogům ve škole  

 využití školského zařízení pro volnočasové aktivity i v odpoledních hodinách 

Mezi hlavní sociální partnery patří: 
 CPP Havířov 

 Centrum drogové pomoci 
 Odbor sociálně právní ochrany dětí 
 Odbory sociálních věcí 
 Úřady práce 

 soudy 

 Policie ČR 

 Městská policie 

 havířovské střední školy 

 

 

 

V souladu s § 168 ods. 1 písm. a) zákona č. 561 / 2004 Sb., byl školní vzdělávací program projednán 
školskou radou dne 12. 10. 2010. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ŠVP schválil: Mgr. Vojtěch KOLAŘÍK – ředitel školy 

 

http://www.ssras-havirov.cz/info/web.php#skoly


 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní vzdělávací program 

Zednické práce 

Základní identifikační údaje: 

Název ŠVP: Zednické práce 

Kód a název oboru vzdělání: 36-67-E/01 ZEDNICKÉ PRÁCE 

Zpracováno podle RVP: MŠMT č. j. 9325/2009-23 

Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2, 
Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

Adresa školy: Školní 2/601, 
 736 01 Havířov – Šumbark 

Identifikátor zařízení: 136 44 297 

Telefon: 596 809 111  

www: www.ssazs-havirov.cz 

http://www.ssazs-havirov.cz/


 

Stránka 2 z 101 

Autorský tým 

Odborný garant ŠVP Mgr. J. Bierza 

  Ing. V. Smékal 
    

Koordinátor tvorby ŠVP Ing. H. Pavlíčková 

    

Jazykové vzdělávání – český jazyk Mgr. R. Pospíšil 

  

Estetické vzdělávání Mgr. P. Šimková 

    

Občanský vzdělávací základ  Mgr. J. Rektořík 

  Mgr. D. Podvojská 

  Mgr. G. Dytko 

  

Matematické vzdělávání Ing. L. Šimša 

  Ing. E. Lysek 

   

Vzdělávání pro zdraví Mgr. J. Rektořík 

  Mgr. G. Dytko 

    

Vzdělávání v informačních a kom. 
technologiích 

Mgr. J. Bierza 

  Ing. E. Lysek 

   

Odborné předměty Ing. I. Šefránková 

  Ing. H. Sobková 

  Ing. L. Šimša  

 Ing. E. Lysek 

  

Odborný výcvik S. Pawlas 

   

 



 

Stránka 3 z 101 

Obsah ŠVP 

1 Profil absolventa .................................................................................................................... 4 

1.1 Popis uplatnění absolventa v praxi ........................................................................................... 4 

1.2 Popis očekávaných výsledků vzdělávání absolventa ............................................................... 4 

1.3 Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání ................................................................. 7 

2 Charakteristika školního vzdělávacího programu ............................................................. 8 

2.1 Nezbytné podmínky pro přijetí ke studiu ................................................................................. 8 

2.2 Zdravotní způsobilost ............................................................................................................... 9 

2.3 Celková strategie vzdělání v daném oboru .............................................................................. 9 

2.4 Charakteristika obsahu vzdělávání ........................................................................................... 9 

2.5 Stěžejní metody výuky využívané v rámci vyučování ............................................................. 9 

2.6 Rozvoj občanských a klíčových kompetencí ve výuce ............................................................ 9 

2.7 Začlenění průřezových témat do výuky ................................................................................... 9 

2.8 Hodnocení žáků a diagnostika ............................................................................................... 16 

3 Učební plán ........................................................................................................................... 17 

3.1 Tabulka souladu RVP a ŠVP ................................................................................................. 18 

3.2 Přehled využití týdnů ve školním roce ................................................................................... 20 

4 Učební osnovy ...................................................................................................................... 21 

4.1 Český jazyk a komunikace ..................................................................................................... 21 

4.2 Občanská výchova ................................................................................................................. 35 

4.3 Matematika ............................................................................................................................ 41 

4.4 Estetická a literární výchova .................................................................................................. 45 

4.5 Tělesná výchova ..................................................................................................................... 52 

4.6 Výpočetní technika ................................................................................................................ 60 

4.7 Odborné kreslení .................................................................................................................... 64 

4.8 Materiály ................................................................................................................................ 70 

4.9 Přestavba budov ..................................................................................................................... 78 

4.10 Strojní zařízení ....................................................................................................................... 81 

4.11 Technologie ............................................................................................................................ 86 

4.12 Odborný výcvik...................................................................................................................... 94 

5 Základní podmínky pro uskutečňování vzdělávacího programu .................................... 99 

5.1 Personální a materiální podmínky .......................................................................................... 99 

5.2 Organizace výuky .................................................................................................................. 99 

5.3 Podmínky zajištění BOZP při vzdělávacích činnostech ........................................................ 99 

6 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných ................. 100 

7 Spolupráce se sociálními partnery ................................................................................... 101 

 



 

Stránka 4 z 101 

1 Profil absolventa 

Základní identifikační údaje: 
Název ŠVP: Zednické práce 

Kód a název oboru vzdělání: 36-67-E/01 ZEDNICKÉ PRÁCE 

Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2,  
Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík  

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

1.1 Popis uplatnění absolventa v praxi 
Absolvent oboru zednické práce je připraven provádět jednoduché zednické práce na pozemních stavbách, tj. 
betonování, zdění zdiva z různých druhů  materiálů, montáž prefabrikátů, povrchové úpravy zdiva omítkami a 
jednoduché tepelné izolace.  

 

1.2 Popis očekávaných výsledků vzdělávání absolventa 

Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci vytvořili, na úrovni 
odpovídající jejich schopnostem a studijním předpokladům, následující odborné, obecné, klíčové a občanské 
kompetence: 

Klíčové kompetence 

Kompetence k učení, tzn., aby absolvent: 

 měl pozitivní vztah k učení a vzdělávání; 
 ovládal adekvátní techniku učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky; 
 ovládal práci s textem, uměl vyhledávat a zpracovávat informace; 
 s porozuměním poslouchal mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov aj.), pořizoval si poznámky; 
 využíval ke svému učení různé informační zdroje, včetně zkušeností svých i jiných lidí; 
 byl schopen sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení výsledků učení od 

jiných lidí; 
 znal možnosti svého dalšího vzdělávání. 

Kompetence k řešení problémů, tzn., aby absolvent byl schopen: 

 porozumět zadání úkolu nebo rozpoznat jádro problému, získat informace potřebné k řešení problému buď 
samostatně nebo s vedením jiných lidí navrhnout způsob řešení; 

 volit prostředky a způsoby (pomůcky, metody a techniky) vhodné pro splnění jednotlivých aktivit, využívat 
zkušeností a vědomostí nabytých dříve; 

 spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi. 
Komunikativní kompetence, tzn., aby absolvent byl schopen: 

 vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených i psaných a vhodně se 
prezentovat při oficiálním jednání (např. při jednání se zaměstnavatelem, na úřadech apod.); 

 formulovat své myšlenky srozumitelně; 
 naslouchat pozorně druhým, tzn. vyjadřovat se přiměřeně tématu diskuse; 
 zpracovávat věcně správně a srozumitelně přiměřeně náročné texty na běžná i odborná témata, pracovní a jiné 

písemnosti (žádosti a podání na instituce, zaměstnavatelům apod., strukturovaný životopis, vyplňovat 
formuláře aj.); 

 vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a chování. 
Personální a sociální kompetence 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolvent byl schopen: 

 posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání a chování v různých 
situacích; 

 stanovovat si cíle a priority podle své zájmové a pracovní orientace a životních podmínek; 
 reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných lidí, přijímat radu i 

kritiku; 

 ověřovat si získané poznatky, zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí; 



 

Stránka 5 z 101 

 mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, být si vědomi důsledků 
nezdravého životního stylu a závislostí; 

 adaptovat se na měnící se životní a pracovní podmínky a být připraveni řešit své sociální i ekonomické 
záležitosti; 

 pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných činností; 
 přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly; 
 přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním konfliktům a diskriminaci; 
 být finančně gramotný. 

Občanské kompetence a kulturní povědomí, tzn., absolvent by měl : 
 jednat odpovědně a samostatně nejen ve vlastním, ale i ve veřejném zájmu; 
 dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní specifika) a oprostit se od 

nesnášenlivosti, xenofobie a diskriminace; 
 jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat k uplatňování hodnot 

demokracie; 

 uvědomovat si – v rámci plurality a multikulturního soužití – vlastní kulturní, národní a osobnostní identitu, 
přistupovat s aktivní tolerancí k identitě druhých; 

 zajímat se o politické a společenské dění u nás a ve světě; 
 chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje; 
 uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost při zabezpečování 

ochrany života a zdraví ostatních; 
 uznávat tradice a hodnoty svého národa, chápat jeho minulost i současnost v evropském a světovém kontextu; 
 podporovat hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury. 

Kompetence k pracovnímu uplatnění 
Vzdělávání směřuje k tomu, že absolvent by měl: 

 mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání; uvědomovat si význam 
celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním podmínkám; 

 mít přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru; 
 mít reálnou představu o pracovních, platových a jiných podmínkách v oboru a o požadavcích zaměstnavatelů 

na pracovníky a uměl je srovnávat se svými představami a předpoklady; 
 umět získávat a vyhodnocovat informace o pracovních i vzdělávacích příležitostech, využívat poradenských a 

zprostředkovatelských služeb jak z oblasti světa práce, tak vzdělávání; 
 vhodně komunikovat s potenciálními zaměstnavateli; 
 znát obecná práva a povinnosti zaměstnavatelů a pracovníků. 

Matematické kompetence 

Obecné vzdělávání směřuje k tomu, aby absolvent byl schopen: 

 správně používat a převádět běžné jednotky; 
 používat pojmy kvantifikujícího charakteru; 
 číst různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata apod.); 
 provádět reálný odhad výsledku řešení dané úlohy; 
 rozpoznat základní tvary předmětů a jejich vzájemnou polohu v rovině i prostoru; 
 aplikovat matematické postupy při řešení praktických úkolů v běžných situacích. 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií, tzn., že absolvent by měl: 
 pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních technologií; 
 pracovat s běžným základním a aplikačním programovým vybavením; 
 učit se používat nové aplikace; 
 komunikovat elektronickou poštou; 
 získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě Internet; 
 pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, elektronických, 

audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a komunikačních technologií; 
 uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a kriticky přistupovat k 

získaným informacím, být mediálně gramotní. 

 

 



 

Stránka 6 z 101 

 

Odborné kompetence 

Provádět zednické práce, tzn., aby absolventi:  

- používali technickou dokumentaci pozemních staveb, četli a zhotovovali jednoduché stavební výkresy a 
náčrty 

- prováděli jednoduché výpočty spotřeby materiálu 

- připravovali a organizovali pracoviště 

- volili a používali nářadí, mechanizační prostředky a pracovní pomůcky a udržovali je 

- volili materiály a výrobky pro betonářské a zednické práce, dopravovali je na místo použití a připravovali je 
pro zpracování 

- volili pracovní postupy betonářských a zednických prací 
- prováděli jednoduché betonářské a zednické práce  
- posuzovali optimální pracovní podmínky pro betonářské a zednické práce (teplota vzduchu, vlhkost 

aj. ) 

- používali materiálové a technické normy 

- sledovali a hodnotili kvalitu práce v rozsahu odpovídajícím kvalifikaci 
- omezovali negativní vlivy činnosti v oboru na životní prostředí, rozpoznávali rizikové látky a 

nakládali s odpady v souladu s platnými předpisy 
 

 

Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci, tzn., aby absolventi: 

 chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků (i dalších osob 
vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků); 

 znali a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární 
prevence; 

 osvojili si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně zásad ochrany zdraví při 
práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami (monitory, displeji apod.), rozpoznali možnost nebezpečí úrazu 
nebo ohrožení zdraví; 

 znali systém péče o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli uplatňovat nároky na ochranu zdraví v 
souvislosti s prací, nároky vzniklé úrazem nebo poškozením zdraví v souvislosti s vykonáváním práce); 

 byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemocnění nebo úrazu a snažili 
se poskytnout první pomoc. 

 

Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb, tzn., aby absolventi: 

 chápali kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku; 
 dodržovali stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení jakosti zavedeným na 

pracovišti; 
 dbali na zabezpečování parametrů (standardů) kvality procesů, výrobků nebo služeb, 
 zohledňovali požadavky klienta (zákazníka, občana). 

 
Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje, tzn., aby absolventi: 

 znali význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské ohodnocení; 
 zvažovali při plánování a posuzování určité činnosti (v pracovním procesu i v běžném životě) možné náklady, 

výnosy a zisk, vliv na životní prostředí, sociální dopady; 
 efektivně hospodařili s finančními prostředky; 

 nakládali s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem na životní 
prostředí. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 7 z 101 

 

1.3 Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání 
 

Vzdělání se ukončuje závěrečnou zkouškou. Závěrečná zkouška se skládá z písemné zkoušky, praktické zkoušky z 
odborného výcviku a ústní zkoušky z odborných předmětů. 
Je organizována v souladu s vyhláškou 47/2005 o ukončování vzdělávání ve středních školách závěrečnou zkouškou a 
organizačním opatřením ředitele k ZZ v daném školním roku. 
Závěrečná zkouška probíhá v prostorách teoretického vyučování školy a na praktických pracovištích školy. 
 

 

Zkouška se skládá ze tří částí: 
 

1. Písemná zkouška - Pro písemnou zkoušku stanoví ředitel školy nejméně 3 témata, z nichž si žák jedno téma 
zvolí. Písemná zkouška trvá nejdéle 240 minut. 
 

2. Praktická zkouška - Počet témat pro písemnou zkoušku stanoví ředitel školy. Pokud je více než jedno téma, žák 
si jedno vylosuje. Praktickou zkoušku koná žák nejdéle 3 dny. V jednom dni trvá praktická zkouška nejvýše 
7 hodin. 

 

3. Ústní zkouška - Pro ústní zkoušku stanoví ředitel školy 25 - 30 témat, z nichž si žák jedno téma vylosuje. 
 

Dokladem o dosažení středního vzdělání je vysvědčení o závěrečné zkoušce a výuční list. Obsah a organizace 

závěrečné zkoušky se řídí školským zákonem a vyhláškou o ukončování studia ve středních školách. 



 

Stránka 8 z 101 

2 Charakteristika školního vzdělávacího programu 

Základní identifikační údaje: 
Název ŠVP: Zednické práce 

Kód a název oboru vzdělání: 36-67-E/01 ZEDNICKÉ PRÁCE 

Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2, 
Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík  

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

2.1 Nezbytné podmínky pro přijetí ke studiu 

Přijímací řízení ke vzdělávání ve středních školách a konzervatořích (dále jen "SŠ") se řídí, mimo jiné, 
následujícími právními předpisy: 

 zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů  

 vyhláškou č. 671/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o organizaci přijímacího řízení 
ke vzdělávání ve středních školách, ve znění pozdějších předpisů  

 zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů  

 nařízením vlády č. 689/2004 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním a vyšším 
odborném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů  

Přihlášky ke vzdělávání ve střední škole pro druhé kolo přijímacího řízení podává zletilý uchazeč nebo 
zákonný zástupce nezletilého uchazeče řediteli příslušné střední školy, a to na tiskopisu předepsaném 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (§ 60 odst. 5 školského zákona) a to v termínu do 15.3.2012 

Uchazeč k přihlášce připojí: 
Vysvědčení z posledních dvou ročníků, ve kterých uchazeč splnil nebo plní povinnou školní docházku, nebo 
z odpovídajících ročníků základní školy i po splnění povinné školní docházky. 
Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti, pokud je v souladu se zvláštním právním předpisem 

předpokladem přijetí uchazeče ke vzdělávání splnění podmínek zdravotní způsobilosti uchazeče pro daný 
obor vzdělání. 
Rozhodnutí o zdravotním znevýhodnění podle zvláštního právního předpisu, je-li uchazeč osobou zdravotně 
znevýhodněnou. 
Zprávu školského poradenského zařízení o zdravotním postižení nebo zdravotním znevýhodnění uchazeče, 
obsahující vyjádření o doporučení o studiu ve tříletém oboru vzdělávání. 
Zápisový lístek 

Uchazeč, který je žákem základní školy, obdrží zápisový lístek v této základní škole, a to nejpozději do 30. 
června. 
Uchazeč, kterému bylo doručeno rozhodnutí o přijetí ke vzdělávání, musí svůj úmysl vzdělávat se v dané 
střední škole potvrdit zápisovým lístkem (§ 60 odst. 20 školského zákona). 

Každý uchazeč o vzdělávání ve střední škole, který se účastní přijímacího řízení pro následující školní rok, 
obdrží jeden zápisový lístek. 
Svůj úmysl vzdělávat se v dané střední škole potvrdí uchazeč nebo zákonný zástupce nezletilého uchazeče 
odevzdáním zápisového lístku řediteli školy, který rozhodl o jeho přijetí ke vzdělávání, a to nejpozději do 5 
pracovních dnů ode dne, kdy bylo uchazeči doručeno rozhodnutí o přijetí. 
Nepotvrdí-li uchazeč nebo zákonný zástupce nezletilého uchazeče odevzdáním zápisového lístku úmysl 
vzdělávat se ve střední škole výše uvedeným způsobem, vzdává se tímto práva být přijat za žáka dané 
střední školy a na jeho místo lze přijmout jiného uchazeče. Práva být žákem střední školy se vzdává i 
uchazeč, který písemně požádá ředitele příslušné střední školy o zpětné vydání zápisového lístku. 

 



 

Stránka 9 z 101 

 

2.2 Zdravotní způsobilost 
Nezbytnou součástí přihlášky ke vzdělání je lékařské potvrzení o zdravotní způsobilosti ve zvoleném oboru, kterou 
posoudí a potvrdí s konečnou platností registrující praktický lékař. Zdravotní omezení vždy souvisí se specifickými 
požadavky daného oboru, s rozsahem výuky a předpokládaným uplatněním absolventa oboru.  
 

2.3 Celková strategie vzdělání v daném oboru 

Obor je méně teoreticky náročný s osnovami upravenými pro žáky, kteří nedosahovali na ZŠ dobrých výsledků, žáky 
se speciálními vzdělávacími potřebami, s poruchami učení i s poruchami chování. Úkolem pedagogických pracovníků 
je vzbudit u žáků zájem o zvolený obor, připravit je po odborné stránce, ale také naučit je odpovědnosti, pěstovat v 
nich pracovitost, tvořivost, loajalitu ke škole a později k firmě. Těžiště práce spočívá v přípravě žáků na profesní 
uplatnění s akcentem na předávání praktických dovedností. 
 

2.4 Charakteristika obsahu vzdělávání 
Obsah vzdělávání je stanoven tak, aby odpovídal výstupní úrovni vzdělání v souladu s charakteristikou studijního 
oboru. Struktura obsahu vzdělávání je vyjádřena učebním plánem studijního oboru. 
Vzdělávací program je koncipován ve dvou rovinách. Jednu tvoří všeobecně vzdělávací základ, který je povinný pro 
všechny žáky. Druhou část představuje odborné učivo, jehož snahou je přispět k lepší připravenosti žáků ke 
zvolenému studijnímu oboru.  
 

2.5 Stěžejní metody výuky využívané v rámci vyučování 
Metody a postupy výuky odpovídají potřebám a zkušenostem jednotlivých vyučujících. Používání jednotlivých 
výukových metod je konkretizováno na úrovni jednotlivých předmětů. Upřednostňovány jsou metody, které vedou 
k rozvoji jak odborných, tak občanských a klíčových kompetencí. Metodické přístupy jsou z hlediska efektivity 

a měnících se vzdělávacích podmínek na základě zkušeností vyučujících vyhodnocovány a následně modifikovány. 
 

2.6 Rozvoj občanských a klíčových kompetencí ve výuce 

Rychlý vývoj nových technologií, nestabilita sociálně-ekonomického kontextu a proměnlivé podmínky trhu práce na 
nás kladou ve výchovně – vzdělávacím procesu požadavky na rozvíjení tzv. klíčových kompetencí, tj. obecně 
přenositelných kompetencí. Jedná se o následující kompetence: 

 personální a sociální, tj. k učení, práci a spolupráci s ostatními lidmi, 
 k řešení pracovních i mimopracovních problémů, 
 k práci s informacemi, 

 k práci s prostředky informačních a komunikačních technologií, 
 k pracovnímu uplatnění, 
 schopnost aplikovat základní matematické postupy při řešení praktických úkolů, 
 schopnost se celoživotně vzdělávat. 

Tyto klíčové kompetence se uplatňují v běžném životě a zároveň u téměř každého povolání. Zaměstnavatelé je často 
vyžadují po pracovnících jako nezbytnou součást výkonu odborné kvalifikace. 
 

2.7 Začlenění průřezových témat do výuky 

Průřezová témata mají vysoký společenský význam, zaujímají nezastupitelné místo v celkovém rozvoji osobnosti 
žáka, především pak vedou k rozvoji občanských a klíčových kompetencí žáka. Prostupují celým vzdělávacím 
procesem v řadě činností ve výuce i mimo ni. Metodické přístupy k práci s průřezovými tématy jsou uvedeny 
v strategii jednotlivých vyučovacích předmětů, objasňují způsob uplatnění myšlenkových principů jednotlivých témat 
při jejich realizaci v praxi naší školy. 

Občan v demokratické společnosti 
Charakteristika tématu 

Výchova k demokratickému občanství se zaměřuje na vytváření a upevňování takových postojů a hodnotové orientace 
žáků, které jsou potřebné pro fungování a zdokonalování demokracie. Výchova k demokratickému občanství se 
netýká jen společenskovědní oblasti vzdělávání, v níž se nejvíce realizuje, ale prostupuje celým vzdělávacím 



 

Stránka 10 z 101 

procesem a nezbytnou podmínkou její realizace je demokratické klima školy, otevřené rodičům a širší občanské 
komunitě v místě školy. 
Obsah tématu a jeho realizace 

Realizace průřezového tématu na podporu výchovy k demokracii a k demokratickému občanství spočívá ve: 
 vytváření demokratického prostředí ve třídě a ve škole, které je založeno na vzájemném respektu, spolupráci, 

účasti a dialogu, 

 pečlivém promyšlení a stanovení priorit výchovy k demokratickému občanství ve školním vzdělávacím 
programu, a to na základě znalostí žáků, jejich názorů a postojů, prostředí, které je ovlivňuje, i možností 
a podmínek školy, 

 volbě metod a forem výuky, které napomáhají rozvoji sociálních i osobnostních kompetencí a hodnot žáků, 
stimulují jejich aktivitu a angažovanost, 

 zapojování žáků a školy do aktivit, které vedou k poznání fungování demokracie v praxi a vytváření občanské 
společnosti a které je seznamují se životem v obci, politikou samosprávních orgánů apod., 

 posilování mediální gramotnosti žáků. 

Nedílnou součástí výchovy k demokratickému občanství je vyžadování a cílené upevňování slušného chování žáků 
k sobě navzájem i pedagogům, jakož i pedagogů k žákům. 

Člověk a životní prostředí 
Charakteristika tématu 

Zákon o životním prostředí uvádí, že výchova, osvěta a vzdělávání mají vést k myšlení a jednání, které je v souladu 

s principem trvale udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti za udržení kvality životního prostředí a jeho 

jednotlivých složek a k úctě k životu ve všech jeho formách. 
Obsah tématu a jeho realizace 

Téma postupuje napříč celým procesem učení. V souladu se Státním programem environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty v ČR je cílem školy zvýšit znalosti žáků o životním prostředí. 
Žák je veden k tomu, aby: 

 chápal zásadní význam přírody a životního prostředí pro člověka, 
 měl povědomí o základních ekologických zákonitostech a negativních dopadech působení člověka na přírodu 

a životní prostředí, 
 dodržoval zásady úspornosti a hospodárnosti s veškerými zdroji, 
 budoval si takové postoje a hodnotové orientace, na jejichž základě bude utvářet svůj budoucí životní způsob 

a styl v intencích udržitelného rozvoje a ekologicky přijatelných hledisek. 
 Škola se důsledně řídí vlastní směrnicí č. 32/2005 Nakládání s odpady vzniklými v prostorách školy. 

Člověk a svět práce 
Charakteristika tématu 

Průřezové téma Člověk a svět práce doplňuje znalosti a dovednosti žáka získané v odborné složce vzdělávání 
o nejdůležitější poznatky a dovednosti související s jeho uplatněním ve světě práce, které by mu měly pomoci při 
rozhodování o další profesní a vzdělávací orientaci, při vstupu na trh práce a při uplatňování pracovních práv. 
Obsah tématu a jeho realizace 

Hlavním cílem průřezového tématu je vybavit žáka znalostmi a kompetencemi, které mu pomohou optimálně využít 
svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné uplatnění na trhu práce a pro budování profesní kariéry. 

Informační a komunikační technologie 

Charakteristika tématu 

Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou funkci pro odbornou složku 
vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního člověka. Žáci jsou připravováni k tomu, aby byli schopni 

pracovat s prostředky informačních a komunikačních technologií a efektivně je využívali jak v průběhu vzdělávání, 
tak při výkonu povolání (tedy i při řešení pracovních úkolů v rámci profese, na kterou se připravují), stejně jako 
v činnostech, které jsou a budou běžnou součástí jejich osobního a občanského života. 
 

 

 



 

Stránka 11 z 101 

 

Podrobnější rozpracování průřezových témat:  
 

 jednotlivé učební osnovy vyučovacích předmětů 

 tabulky 
 



 

Stránka 12 z 101 

 

 

 

Zednické práce 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

M
A

T
 

T
E

 

  O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

M
A

T
 

Př
B 

T
E

 

 O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

S
tr

Z
 

T
E

 

  O
V

 

1. OBČAN V  

DEMOKRATICKÉ 
SPOLEČNOSTI 

       

 

         

 

               

1.1 Osobnost a její 
rozvoj 

 I  I    I   I  I  I     I  I I I  I   I I   I 

1.2 Komunikace, 

vyjednávání, 
konflikty 

I I   I   I    I I   I    I   I I   I  I I    

1.3 Společnost, 
kultura, náboženství I I          I I          I I          

1.4 Stát, politický 
systém, politika, 
soudobý svět 

 I I  I      I  I I  I      I I I I  I      I 

1.5 Masová média  I   I      I  I   I      I I I   I      I 

1.6 Morálka, svoboda, 
odpovědnost, 
tolerance, solidarita 

I I  I    I   I I I  I       I I I  I       I 

1.7 Právní minimum 
pro soukromý a 
občanský život 

I I   I       I I   I       I I   I       

        
 

         
 

               

        
 

         
 

         
 

     

 



 

Stránka 13 z 101 

 

 

 

 

 

Zednické práce  

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

M
A

T
 

T
E

 

  O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

M
A

T
 

Př
B

 

T
E

 

 O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

S
tr

Z
 

T
E

 

  O
V

 

2. ČLOVĚK A 
ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

               

 

          

 

      

2.1 Biosféra 
v ekosystémovém 
pojetí 

 I  I       I  I  I 

 

     I I I  I       I 

2.2 Současné 
globální, regionální a 
lokální problémy 
rozvoje 

 I   I   I   I  I   I      I I I   I      I 

2.3 Vztahy člověka k 
prostředí I I  I I   I   I I I  I I    I  I I I  I I  I I   I 

2.4 Možnosti a 
způsoby řešení 
environmentálních 

problémů 

 I  I I   I   I  I  I I    I  I I I  I I  I I   I 

       
 

        
 

         
 

       

       
 

        
 

         
 

       

 



 

Stránka 14 z 101 

 

 

Zednické práce  

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

M
A

T
 

T
E

 

  O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

M
A

T
 

Př
B 

T
E

 

 O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

S
tr

Z
 

T
E

 

  O
V

 

3. ČLOVĚK A 
SVĚT PRÁCE 

      
 

          
 

          
 

    

3.1 Hlavní oblasti 
světa práce, znaky 
práce,  

 I   I   I   I  I   I    I  I I I   I  I I   I 

3.2 Uplatnění 
absolventa, další 
vzdělávání  

I I   I      I I I   I      I I I   I  I    I 

3.3 Trh práce, 
požadavky 
zaměstnavatelů 

I I   I   I   I I I   I      I I I   I   I   I 

3.4 Soustava školního 
vzdělávání v ČR 

 I I  I      I  I I  I      I I I I  I      I 

3.5 Vyhledávání 
informací o nabídce 
zaměstnání 

I I   I       I I   I       I I   I       

3.6 Písemná a 
verbální 
sebeprezentace při 
vstupu na trh práce 

I    I       I    I       I    I       

3.7 Zákoník práce I I I  I   I   I I I I  I    I  I I I I  I   I   I 

3.8 Soukromé 
podnikání I I I  I      I I I I  I      I I I I  I      I 

3.9 Podpora státu 
sféře zaměstnanosti I I   I       I I   I       I I   I       

 



 

Stránka 15 z 101 

 

Zednické práce  

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

M
A

T
 

T
E

 

  O
V

 

JČ
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

M
A

T
 

Př
B 

T
E

 

 O
V

 

E
L

V
 

O
N

 

M
 

T
V

 

V
T

 

O
K

 

S
tr

Z
 

T
E

 

  O
V

 

4.  INFORMAČNÍ 
A KOMUNIKAČNÍ 

TECHNOLOGIE 

I I I  I   I   I I I I  I    I  I I I I  I  I 

I 

  I 

        
 

          
 

         
 

    

        
 

          
 

         
 

    

 



 

Stránka 16 z 101 

2.8 Hodnocení žáků a diagnostika 

Výsledky žáků v jednotlivých předmětech hodnotí učitelé podle školního klasifikačního řádu 

schváleného ředitelem školy, který je součástí dokumentace školy. Důraz je kladen na teoretické 
znalosti i praktické činnosti. Žáci jsou klasifikováni průběžně, a to písemnou i ústní formou. 

Vyučující klade důraz při hodnocení žáků na výchovnou funkci hodnocení, vede žáky 
k sebehodnocení a učí je přijímat zpětnou vazbu v rámci kolektivního hodnocení. Konkretizace 
hlavních zásad hodnocení a klasifikace žáků v jednotlivých předmětech je součástí učebních plánů 
daných předmětů ve ŠVP. 



 

Stránka 17 z 101 

 

3 Učební plán 

Základní identifikační údaje: 
Název ŠVP: Zednické práce 

Kód a název oboru vzdělání: 36--E/01 ZEDNICKÉ PRÁCE 
Úřední název školy: Střední škola a Základní škola, Školní 2, 

Havířov-Šumbark, příspěvková organizace 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma studia: 3 roky, denní forma vzdělávání 
Ředitel: Mgr. Vojtěch Kolařík  

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

 

Kategorie a názvy vyučovacích 
předmětů 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku Počet 
vyučovacích 
hod./šk. rok  

Počet 
vyučovacích 
hod./studium Zkr. 1. 2. 3. Celk. 

1. Všeobecně vzdělávací  
    

  

Český jazyk a komunikace ČJK 1 1 0 2 33/0 66 

Občanská výchova ON 1 1 1 3 33 99 

Matematika M 1 1 1 3 33 99 

Estetická a literární výchova ELV 0 0 1 1 0/33 33 

Tělesná výchova TV 2 2 2 6 66 198 

Výpočetní technika VTa 1 1 1 3 33 99 

        

        

2. Odborné  
    

  

Odborné kreslení OK 1 1 1 3 33 99 

Materiály Mat 2 2 0 4 66/0 132 

Přestavba budov PřB 0 1 0 1 0/33 33 

Strojní zařízení StrZ 0 0 2 2 0/66 66 

Technologie Tech 3 2 3 8 66/99 264 

Odborný výcvik OV 18 21 21 60 594/693 1980 

        

        

 Celkem:      990/1089 3168 

Celkem hodiny týdně  30 33 33 96   

Počet předmětů v ročníku  9 10 9    



 

Stránka 18 z 101 

3.1 Tabulka souladu RVP a ŠVP 
 

Škola: Střední škola a Základní škola, příspěvková organizace 

Kód a název RVP 36-67-E/01 ZEDNICKÉ PRÁCE 

Název ŠVP: ZEDNICKÉ PRÁCE 

RVP ŠVP 

Vzdělávací oblasti 
a obsahové okruhy 

Min. počet 
týdenních 
vyuč.hod. 
celkem 

Vyučovací předmět 

Počet 
týdenních 
vyuč. hod. 

celkem 

Využití 
disponibilních 
hodin 

Jazykové vzdělávání: 2 Český jazyk a komunikace 2  

Občanský vzdělávací základ 3 Občanská výchova 3  

Matematické vzdělávání 3 Matematika 3  

Estetické vzdělávání 1 
Estetická a literární 
výchova 

1  

Vzdělávání pro zdraví 3 Tělesná výchova 3  

Vzdělávání v informačních 
a komunikačních 
technologiích 

3 Výpočetní technika 3  

Provádění zednických prací 62 

Odborné kreslení 3  

Materiály 4  

Přestavba budov 1  

Strojní zařízení 2  

Technologie 8  

Odborný výcvik 44  

Disponibilní hodiny 19 

Tělesná výchova  3 

Odborný výcvik  16 

   

   

Celkem 96  77 19 

     

Kurzy 
    

    

 



 

Stránka 19 z 101 

 
OBOR VZDĚLÁNÍ počet týdenních hodin    

Zednické práce                

36-67-E/01 - Zednické práce                

Vzdělávací oblast Předmět 1. Ročník 2. Ročník 3. Ročník Celkem 
MPH 

Celkem 
DH 

Celkem 
hodin     MPH DH MPH DH MPH DH 

Jazykové vzdělávání Český jazyk a komunikace 0   1   1    2 0 2 

Občanský vzdělávací základ Občanská výchova 1   1   1   3 0 3 

Matematické vzdělávání Matematika 1   1   1   3 0 3 

Estetické vzdělávání Estetická a literární výchova  1   0   0   1 0 1 

Vzdělávání pro zdraví Tělesná výchova 1 1 1 1 1 1 3 3 6 

Vzdělávání v IT Výpočetní technika 1   1   1   3 0 3 

                0 0 0 

Provádění zednických prací 
  

Odborné kreslení 1   1   1   3 0 3 

Materiály 2   2   0   4 0 4 

Přestavba budov 0   1   0    1 0 1  

Strojní zařízení 0   0   2   2 0 2 

Technologie 3  2  3  8 0 8 

Odborný výcvik 12 6  16  5 16 5  44 16 60 

                0 0 0 

                0 0 0 

CELKOVÉ SOUČTY DLE ŠVP   23 7 27 6 27 6 77 19 96 

                      

CELKOVÉ SOUČTY DLE RVP   32   32   32       96 

           

           

MPH  = minimální počet hodin           

DH - disponibilní hodiny           

 

 



 

Stránka 20 z 101 

3.2 Přehled využití týdnů ve školním roce 
 

 

Činnost Ročník 

1. 2. 3.  

Vyučování podle rozpisu učiva 31 31 31  

Sportovně turistický kurz 1 1 0  

Závěrečná zkouška 0 0 1  

Časová rezerva, výchovné akce 1 1 1  

Celkem 33 33 33  



 

Stránka 21 z 101 

4 Učební osnovy 

4.1 Český jazyk a komunikace 
Kód a název oboru vzdělání: 36-67-E/01 ZEDNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin: 66 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku: 1-1-0 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

 

 

Obecné cíle předmětu: 
Obecné cíle českého jazyka vycházejí z kurikulárního rámce jazykové vzdělávání a komunikace. 

Jazykové vzdělávání v českém jazyku vychovává žáky ke sdělnému, kultivovanému jazykovému 
projevu a podílí se na rozvoji jejich duševního života. Obecným cílem jazykového vzdělávání je 
rozvíjet komunikační kompetenci žáků a naučit je užívat jazyk jako prostředek k dorozumívání 
a myšlení, k přijímání, sdělování a výměně informací na základě jazykových a slohových znalostí 
a dovedností. Jazykové vzdělávání se rovněž podílí na rozvoji sociálních kompetencí žáků. K dosažení 
tohoto cíle přispívá i estetické vzdělávání a naopak estetické vzdělávání prohlubuje znalosti jazykové 
a kultivuje jazykový projev žáků. 
Obecné cíle literární výchovy vycházejí z kurikulárního rámce estetického vzdělávání, které utváří 
kladný vztah k materiálním a duchovním hodnotám, snaží se přispívat k jejich tvorbě i ochraně. 
Vytvořený systém kulturních hodnot pomáhá formovat postoje žáků a podílí se rovněž na rozvoji 
jejich sociálních kompetencí. Literární výchova kromě výchovy ke čtenářství, vede i k celkovému 
přehledu o hlavních jevech v české a světové literatuře. Poznání textu slouží rovněž k vytváření 
rozmanitých komunikačních situací. 
Výuka by měla doplňovat dosavadní znalosti a měla by být zaměřena na využívání vědomostí 
a dovedností v praktickém životě. 
Obecným cílem jazykového a estetického vzdělávání je působit na city a vůli žáků a tak utvářet jejich 
hodnotovou orientaci. 

 

Charakteristika učiva: 
Obsah vyučovacího předmětu Český jazyk a komunikace vychází ze vzdělávací oblasti Jazyk 
a jazyková komunikace Rámcového vzdělávacího programu pro obory vzdělání typu E. Je nutné 
předpokládat, vzhledem k nedokončenému základnímu vzdělání u většiny žáků, nižší jazykovou 
vybavenost, především v písemném projevu. 
 

Český jazyk je prostředkem komunikace, ale i předmětem poznávání. Dovednosti, které si v jeho 

rámci žáci osvojí, umožňují získávat poznatky ve všech dalších oborech. Cílem je naučit žáky 
kultivovaně a spisovně se vyjadřovat jak ústně, tak i písemně ve škole i na odborném výcviku a 
později na svých budoucích pracovištích. Tím je rozvíjeno i myšlení žáka a jeho rozumové schopnosti. 
 

Vzdělávací obsah předmětu Český jazyk a komunikace má komplexní charakter, ale pro větší 
přehlednost je rozdělen do vzájemně propojených složek – jazyková výchova, komunikační a slohová 
výchova s mezipředmětovou vazbou na předmět Estetická a literární výchova. 
 

V jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojení spisovné podoby 
českého jazyka, jsou vedeni k přesnému a logickému myšlení, které je základním předpokladem ke 
srozumitelnému vyjadřování. Jazyková výchova je nástrojem získávání a předávání informací. 
 

V komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení, číst 
s porozuměním, kultivovaně psát, mluvit a rozhodovat se v nejrůznějších situacích. Učí se také 
posuzovat formální stránku textu a jeho výstavbu. 



 

Stránka 22 z 101 

Cílem výuky je dosáhnout u žáků takové úrovně užívání českého jazyka, aby byli schopni osvojovat si 
poznatky v dalších oblastech vzdělávání, poznávat společenský a kulturní život společnosti, vytvářet 
předpoklady pro efektivní mezilidskou komunikaci, vyjadřovat své názory a pocity. 
 

Pomůcky 
Cvičební listy, učebnice, jazykové slovníky a příručky, sešity, audiovizuální technika, internet. 
 

Preferované metody a formy výuky 
Ve výuce, kromě tradičních metod jako je výklad učiva, rozhovor, vyhledávání informací, četba, 
interpretace textu, audio a video ukázky, procvičování učiva, samostatná práce, prezentace, je 

využíváno metody skupinové práce. V jazykové výchově, žáci řeší zadané úkoly. Výuka probíhá v 

kmenové třídě, s možností využít počítačovou a multimediální učebnu. 

 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 
Cílem vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace je poskytnout žákovi informace, které mu 
dovolí vnímat různá jazyková sdělení, chápat je, správně se vyjadřovat a účinně uplatňovat nabyté 
vědomosti v praktickém životě a potencionálně při dalším studiu. Jazykové vzdělávání chápeme jako 
cestu k rozvoji gramatických a mimojazykových skutečností, slovní logiky, kultivovaného 
vystupování a schopnosti prezentovat své názory, myšlenky a vědomosti. Jazyk chápeme především 
jako prostředek komunikace, nástroj poznávání různých kultur a vyjádření myšlenek a pocitů. 
 

Strategie 
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
− využívali jazykových vědomostí a dovedností v praktickém životě, vyjadřovali se 

srozumitelně a souvisle, formulovali a obhajovali své názory, 
− uplatňovali český jazyk v rovině recepce, reprodukce a interpretace, 
− pochopili, že dorozumívat se s lidmi je základní potřebou lidského života, 
− získané vědomosti a dovednosti dovedli prakticky využívat v písemném a ústním projevu, 
− kriticky hodnotili informace z různých zdrojů a předávali je vhodným způsobem s ohledem na 

jejich uživatele, 
− chápali jazyk jako jev, v němž se odráží historický a kulturní vývoj národa, 
− ctili a chránili materiální i kulturní hodnoty, 
− chápali umění jako specifickou výpověď o skutečnosti, 
− podporovali hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a měli k nim vytvořen 

pozitivní vztah, 
− uvědomovali si vliv prostředků masové komunikace na utváření kultury. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení jednotlivých žáků vychází z výsledků prověřování osvojených znalostí probíraného učiva. 
 

V jazykové výchově je hodnocení žáků založeno na písemném a ústním prověřování osvojeného 
učiva.  
 

V komunikační a slohové výchově budou hodnoceny samostatné práce z probíraných slohových 
útvarů. Zároveň bude u žáků posuzována kultivovanost mluveného projevu. 
 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 

Kompetence absolventa 

Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci 
vytvořili, na úrovni odpovídající jejich schopnostem a učebním předpokladům, následující klíčové 
kompetence, které navazují na klíčové kompetence osvojované na základní škole. 
 

 



 

Stránka 23 z 101 

 Kompetence k učení 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby se absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
efektivně učit, vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok a reálně si stanovovat potřeby a cíle 
svého dalšího vzdělávání. 

  

Žák: 
 − motivuje se k opravování a vyhodnocování vlastních chyb a ke zdokonalování svého 
  mluveného a písemného projevu, 
 − rozvíjí slovní zásobu, 
 − ovládá práci s textem, 
 − vyhledává a zpracovává informace z různých zdrojů, 
 −  s porozuměním poslouchá mluvené projevy 

− aplikuje naučená pravidla pravopisu v pracovním procesu a běžném životě, 
 − podporuje utváření pozitivního vztahu k četbě a literatuře, 

− zná možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména ve vybraném oboru vzdělání  
 

 Kompetence k řešení problémů 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
samostatně řešit běžné pracovní i mimopracovní problémy. 

 

 Žák: 
 − porozumí zadání svěřeného úkolu, 

− využije svých znalostí a dovedností k úspěšnému zvládnutí úkolu, stanoví různé 
možnosti jeho řešení, 

 −  hledá pravidla, kterými se řídí probírané mluvnické jevy, 
 − nalézá chyby v textu a odůvodňuje správná řešení, 
 − provede kontrolu postupu a zhodnocení své práce, 

− správně používá učebnice, slovníky a encyklopedie, navrhuje různá řešení problémů, 
− spolupracuje při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení). 

 

 Kompetence komunikativní 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni se vyjadřovat v písemné i ústní formě 
v různých učebních, životních i pracovních situacích. 

  

Žák: 
 − kultivovaně formuluje a vyjadřuje myšlenky a názory v písemném i ústním projevu, 
 − rozpoznává komunikační role člověka v různých společenských situacích a správně
  reaguje, 

 − rozumí různým typům textů, záznamů, obrazových materiálů, 
 − pomocí literárního i gramatického učiva, formou diskuzí a dialogů rozšiřuje slovní 
  zásobu, 
 − je veden ke správné, srozumitelné stavbě větných celků, k vyprávění, 
 − vhodně komunikuje s nadřízenými, vrstevníky, rodiči i veřejností, 
 − prezentuje své práce na veřejnosti, 



 

Stránka 24 z 101 

− využívá informačních a komunikačních prostředků pro účinnou komunikaci se 

světem, 
− naslouchá pozorně druhým, vyjadřuje se přiměřeně k tématu diskuse, 
− zpracovává věcně správně a srozumitelně přiměřeně náročné texty na běžná i odborná 

témata, pracovní a jiné písemnosti (žádosti a podání na instituce, zaměstnavatelům 
apod., strukturovaný životopis, formuláře aj.), 

− vyjadřuje se a vystupuje v souladu se zásadami kultury projevu a chování. 
 

 Kompetence personální a sociální 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli připraveni podle svých schopností a možností 
stanovovat si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního rozvoje v oblasti 
zájmové i pracovní, pečovat o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k utváření 
vhodných mezilidských vztahů. 

 

 Žák: 
− je schopen pracovat samostatně i v týmu, učí se odpovědnosti za výsledky společné 

práce, 
− přijímá a odpovědně plní zadané úkoly vyplývající z učební látky, 
− otevřeně ve skupině diskutuje, vede debatu mezi vrstevníky, s nadřízeným, řeší  

  konflikty a vytváří tvůrčí atmosféru, 
 − učí se ohleduplnosti a úctě v jednání s druhými lidmi, poskytuje potřebnou pomoc, 
  respektuje odlišný názor, 
 − dokáže požádat druhé o pomoc, 

− posuzuje reálně své fyzické a duševní možnosti, odhaduje důsledky svého jednání 
a chování v různých situacích, 

− kriticky a zároveň objektivně zhodnotí důsledky svého jednání i jednání ostatních, umí 
se poučit z chyb. 

   

 Kompetence občanské a kulturní povědomí 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi uznávali podle svých schopností a možností 
hodnoty a postoje podstatné pro život v demokratické společnosti, dodržovali je a jednali 
v souladu s udržitelným rozvojem a podporovali hodnoty národní, evropské i světové kultury. 

  

Žák: 
 − je odpovědný za své jednání i vůči ostatním, 

− dodržuje morální společenské principy a zásady společenského chování, 
− je tolerantní, vstřícný, otevřený, ale i kritický k názorům druhých, chápe různé role, 

  potřeby a postoje člověka ve společnosti, respektuje různorodost hodnot člověka 
  a individuální rozdíly rasové, národnostní a kulturní, 

− hájí svá práva a práva jiných, vystupuje proti potlačování lidských práv, proti  

fyzickému i psychickému násilí, 
 − přejímá a spoluvytváří kulturní a duchovní hodnoty, 

− podporuje hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury, chápe jejich minulost 
i současnost v evropském a světovém kontextu, 

− zajímá se o politické a společenské a kulturní dění u nás a ve světě. 
 

 Kompetence k pracovnímu uplatnění 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
využívat svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné uplatnění ve světě práce, 
pro budování a rozvoj své profesní kariéry a s tím související potřebu celoživotního učení. 



 

Stránka 25 z 101 

Žák: 
 − dodržuje hygienická pravidla pro čtení a psaní, 
 − připravuje a udržuje pracovní prostor, 

− dodržuje dohodnutá pravidla, termíny a postupy, plánuje si a organizuje způsob  výuky 
a další budoucí pracovní činnost, 

− má odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání, 
− uvědomuje si význam celoživotního učení a je připraven přizpůsobovat se měnícím se 

pracovním podmínkám, 
− má přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru vzdělání, 
− komunikuje s potenciálními zaměstnavateli, prezentuje svou odbornost a vlastní 

profesní cíle, 

− využívá jazykových a slohových znalostí i dovedností v rámci profesní komunikace, 
− kriticky přistupuje k získaným informacím, je mediálně gramotný. 

 

 Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií 
 

Žák: 
− pracuje s osobním počítačem a s dalšími prostředky informačních a komunikačních 

technologií, 
− získává informace z různých zdrojů, navštěvuje knihovny a informační centra, využívá 

internet, 

− k informacím přistupuje kriticky, ověřuje jejich správnost. 
 

 

Realizace průřezových témat 
Průřezová témata - Občan v demokratické společnosti, Člověk a životní prostředí, Člověk a svět práce, 
Informační a komunikační technologie- plní zejména výchovnou a motivační funkci. 

Jedná se o témata, která mají mimořádný společenský význam, pro který zaujímají nezastupitelné 
místo v celkovém rozvoji osobnosti žáka. Mají výrazně formativní charakter, a proto je vhodné 
začleňovat je v odpovídajících souvislostech do výuky. 
 

Občan v demokratické společnosti 
Výchova k odpovědnému a aktivnímu občanství v demokratické společnosti zahrnuje vědomosti 
a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma demokratické společnosti, 
− jednání s lidmi, 
− diskuze o citlivých nebo kontroverzních otázkách, 
− historický vývoj jazyka a literatury. 
 

Člověk a životní prostředí 
Environmentální vzdělávání a výchova poskytuje žákům znalosti a dovednosti potřebné pro pochopení 
principu udržitelnosti, podněcuje aktivní integrovaný přístup ochraně životního prostředí. Zahrnuje 
vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma životního prostředí 
− slohová práce o životním prostředí, 
− estetické a citové vnímání svého okolí, 
− schopnost vyjadřovat a zdůvodňovat své názory, zprostředkovávat informace, obhajovat řešení 

problematiky životního prostředí a působit pozitivním směrem na jednání a postoje druhých 
lidí. 

 

Člověk a svět práce 
Jedním ze základních cílů vymezených tímto rámcovým vzdělávacím programem je příprava takového 
absolventa, který má nejen určitý odborný profil, ale který se díky němu dokáže také úspěšně prosadit 
na trhu práce i v životě. Zahrnuje vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 



 

Stránka 26 z 101 

− texty na téma práce a profesní orientace oboru vzdělání, 
− útvary administrativního stylu, 
− kultivované vyjadřování, asertivní komunikace, 
− verbální komunikace při důležitých jednáních, 
− písemné vyjadřování při úřední korespondenci. 
 

Informační a komunikační technologie 
Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou funkci pro 

odbornou složku vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního člověka. Zahrnuje 
vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− vyhledávání informací, 
− práce se softwarem, 
_ používání základního a aplikačního programového vybavení PC pro účely uplatnění v praxi i 

pro potřeby vzdělávání. 



 

Stránka 27 z 101 

 

Český jazyk a komunikace       1. ročník 
Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Jazyková výchova   

I. Obecná jazykověda   

1. Národní jazyk a jeho 
 útvary 

● rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk, 
dialekt, slangové výrazy, 

● chápe místo českého jazyka mezi 
evropskými a světovými jazyky. 

Občan v demokratické 
společnosti: historický 
vývoj jazyka, etika, 
svoboda, odpovědnost, 
tolerance. 

2. Tvoření slov ● rozlišuje pojmy základové a odvozené 
slovo, slovotvorný základ, 

● rozlišuje slova tvořená předponou 

  a příponou, slova složená a zkratky. 

Občan v demokratické 
společnosti: kultura, 

tolerance. 

3. Slovní zásoba význam 
 slova 

● orientuje se v pojmech slovo, sousloví, 
 vlastní a obecná jména, 

● odlišuje od sebe pojmy pasivní a aktivní 
 slovní zásoba, orientuje se v jazykových 
 příručkách, ve slovnících. 

Člověk a svět práce: 
odborná terminologie. 

II. Hlavní principy pravopisu   

1. Psaní i/y po obojetných 

 souhláskách 

● rozumí pravopisným pravidlům pro psaní 
i/y po obojetných souhláskách v kořenu 
slova, po předponách, příponách, 
koncovkách, 

● ovládá psaní i/y po obojetných 
souhláskách uvnitř vyjmenovaných 
a příbuzných slov, 

● pracuje s příručkou Pravidla českého 
pravopisu. 

Občan v demokratické 

společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

2. Psaní e/ě ve skupinách 

 bě/bje, vě/vje, pě, 
 mně/mě 

● chápe odlišnost mezi psanou a mluvenou 

podobou slov se skupinou bě/bje, vě/vje, 
pě, mně/mě, 

● pracuje s příručkou Pravidla českého 
pravopisu. 

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

3. Psaní ú/ů/u ● chápe jedinečnost písmene ů v českém 
 jazyku, rozumí pravopisným pravidlům při 
 psaní ú/ů/u, 
● pracuje s příručkou Pravidla českého 

 pravopisu. 

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

4. Psaní s a z 

 v předložkách 

 a v předponách 

● používá správně předložky s/z, se/ze 

v písemném projevu, 
● používá správně předpony s/z, se/ze 

v písemném projevu, 
● problémové jevy vyhledá v jazykových 

příručkách. 

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

5. Psaní velkých písmen 

 v názvech a jménech 

● rozumí pravopisným pravidlům pro psaní 
 velkých písmen, 
● pracuje s příručkou Pravidla českého 

 pravopisu.  

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

6. Výslovnost a pravopis 
 slov přejatých 

● rozlišuje psanou a mluvenou podobu 
 slov přejatých z jiných jazyků. 

Občan v demokratické 
společnosti: odpovědnost. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

 

 

 

 



 

Stránka 28 z 101 

 

 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Komunikační a slohová 
výchova 

  

I. Komunikační situace   

1. Ústní forma 

 společenského styku 

● reaguje v situacích při vzájemném setkání 
 s jinými lidmi jako je  pozdrav, oslovení, 
 vyjádření nesouhlasu, blahopřání, 
 telefonování, vyjádření soustrasti, 
● vyjadřuje se věcně a jazykově správně 
 v mluveném projevu. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování, 
asertivní komunikace. 

II. Projevy prostě sdělovací   

1. Vypravování ústní 
  a písemné 

● vystihuje charakteristické znaky 
 vypravování, 
● formuluje vypravování na základě 

 vlastních zážitků, popř. příběhu z knihy 

 a filmu. 

Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

2. Osobní a úřední dopis ● pozná rozdíl mezi osobním a úředním 
 dopisem, 

● napíše osobní dopis, orientuje se ve 
 výstavbě textu dopisu, včetně adresy. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

3. Popis ● vypracuje prostý popis místnosti. Člověk a životní prostředí: 
estetické a citové vnímání 
okolí. 

4. Charakteristika ● vypracuje charakteristiku člena rodiny 
 a nejlepšího přítele nebo přítelkyně. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

5. Popis pracoviště ● na základě znalosti prostředí vypracuje 
 popis pracoviště odborného výcviku oboru 
 vzdělání Zednické práce. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

III. Práce s textem a získávání   
       informací 

  

1. Grafická a formální 
 úprava  písemných 
 projevů 

● ovládá základní úkony obsluhy PC 
 v textovém editoru Word. 

Inform. a komunikační 
technologie: práce na PC 

2. Časopisy pro děti 
 a mládež 

● seznámí se s periodiky a autory tvořící pro 
 děti a mládež. 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost a její 
rozvoj, komunikace. 

Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Komunikační a slohová 
výchova 

  

I. Komunikační situace   

1. Ústní forma 

 společenského styku 

● reaguje v situacích při vzájemném setkání 
 s jinými lidmi jako je  pozdrav, oslovení, 
 vyjádření nesouhlasu, blahopřání, 
 telefonování, vyjádření soustrasti, 
● vyjadřuje se věcně a jazykově správně 
 v mluveném projevu. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování, 
asertivní komunikace. 

II. Projevy prostě sdělovací   

1. Vypravování ústní 
  a písemné 

● vystihuje charakteristické znaky 
 vypravování, 
● formuluje vypravování na základě 

 vlastních zážitků, popř. příběhu z knihy 

 a filmu. 

Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

2. Osobní a úřední dopis ● pozná rozdíl mezi osobním a úředním Člověk a svět práce: 



 

Stránka 29 z 101 

 dopisem, 

● napíše osobní dopis, orientuje se ve 

 výstavbě textu dopisu, včetně adresy. 

kultivované vyjadřování. 

3. Popis ● vypracuje prostý popis místnosti. Člověk a životní prostředí: 
estetické a citové vnímání 
okolí. 

4. Charakteristika ● vypracuje charakteristiku člena rodiny 
 a nejlepšího přítele nebo přítelkyně. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

5. Popis pracoviště ● na základě znalosti prostředí vypracuje 
 popis pracoviště odborného výcviku oboru 
 vzdělání Zednické práce. 

Člověk a svět práce: 

kultivované vyjadřování. 

III. Práce s textem a získávání  
informací 

  

1. Grafická a formální 
 úprava  písemných 
 projevů 

● ovládá základní úkony obsluhy PC 
 v textovém editoru Word. 

Inform. a komunikační 
technologie: práce na PC 

2. Časopisy pro děti 
 a mládež 

● seznámí se s periodiky a autory tvořící pro 
 děti a mládež. 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost a její 
rozvoj, komunikace. 

Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 30 z 101 

Český jazyk a komunikace       2. ročník 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Jazyková výchova   

I. Slovní druhy   

1. Slovní druhy - rozdělení ● vyjmenuje slovní druhy, rozdělí je na 
 ohebné a neohebné. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

2. Podstatná jména ● zopakuje si mluvnické kategorie 
 podstatných jmen, určuje mluvnické 
 kategorie podstatných jmen, 
● tvoří tvary podstatných jmen podle vzorů, 
● poznatky z tvarosloví aplikuje v psaném 
 i mluveném projevu. 

Člověk a svět 
práce:kultivované 
vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

3. Přídavná jména ● zopakuje si znalost o přídavných jménech, 
 pravopise koncovek přídavných jmen, 

 přídavných jmen přivlastňovacích, jejich 
 stupňování, skloňování, 
● poznatky z tvarosloví aplikuje v psaném 
 i mluveném projevu. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

4. Zájmena ● zopakuje si druhy zájmen, rozpozná je 
 v textu, skloňování zájmen, 
● pochopí pravopis zájmena já ve 2., 3., 4., 
 6. pádu č. j., 
● poznatky z tvarosloví aplikuje v psaném 
 i mluveném projevu. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

5. Číslovky ● zopakuje si znalosti o druzích číslovek 
 a jejich pravopisu, 

● seznámí se s pravidly psaní římských 
 číslic, 
● poznatky z tvarosloví aplikuje v psaném 
 i mluveném projevu. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

6. Slovesa ● vyhledává slovesa v textu, určí osobu, 
 číslo, způsob a čas slovesného tvaru 

 určitého, 
● vysvětlí rozdíl mezi slovesy dokonavými 
 a nedokonavými, 

● poznatky z tvarosloví aplikuje v psaném 
 i mluveném projevu. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie:vyhledávání 
informací, internet. 

7. Příslovce ● zopakuje si druhy příslovcí, rozpozná 
 příslovce v textu, 

● odlišuje pravopis příslovečných spřežek od 
 spojení předložky se jménem. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

8. Předložky, spojky, 
 částice,  citoslovce 

● zopakuje si pravopisná pravidla pro psaní 
 předložek a spojek, 

● zopakuje si učivo o slovních  druzích 
 částice a citoslovce. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

9. Řeč přímá ● zvládne upravit přímou řeč v písemném 
 záznamu. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
 

 

 

 



 

Stránka 31 z 101 

Český jazyk a komunikace       2. ročník 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Jazyková výchova   

I. Slovní druhy   

1. Slovní druhy - rozdělení - vyjmenuje slovní druhy, rozdělí je na 
ohebné a neohebné. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

2. Podstatná jména - zopakuje si mluvnické kategorie 
podstatných jmen, určuje mluvnické 
kategorie podstatných jmen, 

- tvoří tvary podstatných jmen podle 
vzorů, 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

3. Přídavná jména - zopakuje si znalost o přídavných 
jménech, pravopise koncovek 
přídavných jmen, přídavných jmen 
přivlastňovacích, jejich  stupňování, 
skloňování, 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

4. Zájmena - zopakuje si druhy zájmen, rozpozná je 
v textu, skloňování zájmen, 

- pochopí pravopis zájmena já ve 2., 3., 
4., 6. pádu č. j., 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 
v psaném i mluveném projevu. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

5. Číslovky - zopakuje si znalosti o druzích číslovek 
a jejich pravopisu, 

- seznámí se s pravidly psaní římských 
číslic, 

- poznatky z tvarosloví aplikuje 

v psaném i mluveném projevu. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

6. Slovesa - vyhledává slovesa v textu, určí osobu, 
číslo, způsob a čas slovesného tvaru 

-  určitého, 
- vysvětlí rozdíl mezi slovesy 

dokonavými a nedokonavými, 
- poznatky z tvarosloví aplikuje 

v psaném i mluveném projevu. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

7. Příslovce - zopakuje si druhy příslovcí, rozpozná 
příslovce v textu, 

- odlišuje pravopis příslovečných 
spřežek od spojení předložky se 
jménem. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

8. Předložky, spojky, 
 částice,  citoslovce 

- zopakuje si pravopisná pravidla pro 
psaní předložek a spojek, 

- zopakuje si učivo o slovních druzích 
částice a citoslovce. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

9. Řeč přímá - zvládne upravit přímou řeč 
v písemném záznamu. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

 

 

 

 



 

Stránka 32 z 101 

 

 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Jazyková výchova   

II. Nauka o větě   

1. Stavba věty jednoduché - určí základní skladebnou dvojici 

v jednoduché větě, 
- určí rozvíjející větné členy. 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 

2. Skladební dvojice - tvoří skladební dvojice ve větě 
jednoduché. 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
3. Souvětí - rozliší souvětí podřadné a souřadné. Občan v demokratické 

společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
4. Shoda podmětu 

 s přísudkem 

- zopakuje si pravopisná pravidla pro 
shodu podmětu s přísudkem. 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
5. Pořádek slov ve větě - tvoří věty se správným slovosledem. Občan v demokratické 

společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
Komunikační 
a slohová výchova 

  

I. Projevy prostě sdělovací   

1. Popis pracovního 

 nářadí,  odborný popis 

 zařízení 

- písemně zpracuje popis nástroje a 

zařízení, které používá v rámci 
odborného výcviku oboru vzdělání 
Zednické práce. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

2. Popis pracovního 

 postupu 

- vypracuje podrobný pracovní postup 
činnosti, kterou často provádí v rámci 
odborného výcviku při šití oděvů, 

- používá správně odbornou 
terminologii. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování, 
odborná terminologie. 

II. Publicistický styl   

1. Zpráva - vyhledá v tisku příklady zpráv, 
- vypracuje zprávu o kulturní akci, která 

se konala v regionu jeho bydliště. 

Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

2. Oznámení - vyhledá v tisku příklady oznámení, 
- vypracuje oznámení o společenské 

akci, která se konala v regionu jeho 

bydliště. 

Inform. a komunikační 
technologie: 

vyhledávání  
informací, internet. 

III. Administrativní styl   

1. Žádost - osvojí si dovednost vypracovat 

formálně správně žádost adresovanou 
na úřad,  zaměstnavateli, 

- dodržuje formální a grafickou úpravu 
textu žádosti. 

Člověk a svět práce: útvary 
administrativního stylu, 
kultivované vyjadřování. 
Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

2. Životopis - vypracuje vlastní strukturovaný 
životopis 

Člověk a svět práce: útvary 
administrativního stylu, 
kultivované vyjadřování. 
Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

Tematické celky - Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Jazyková výchova   



 

Stránka 33 z 101 

II.Nauka o větě   

1. Stavba věty jednoduché - určí základní skladebnou dvojici 
v jednoduché větě, 

- určí rozvíjející větné členy. 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 

2. Skladební dvojice - tvoří skladební dvojice ve větě 
jednoduché. 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
3. Souvětí - rozliší souvětí podřadné a souřadné. Občan v demokratické 

společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
4. Shoda podmětu 

 s přísudkem 

- zopakuje si pravopisná pravidla pro 
shodu podmětu s přísudkem. 

Občan v demokratické 
společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
5. Pořádek slov ve větě - tvoří věty se správným slovosledem. Občan v demokratické 

společnosti: komunikace, 

odpovědnost 
Komunikační 
a slohová výchova 

  

I. Projevy prostě sdělovací   

1. Popis pracovního 

 nářadí,  odborný popis 

 zařízení 

- písemně zpracuje popis nástroje a 
zařízení, které používá v rámci 
odborného výcviku oboru vzdělání 
Zednické práce. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování. 

2. Popis pracovního 

 postupu 

- vypracuje podrobný pracovní postup 
činnosti, kterou často provádí v rámci 
odborného výcviku při šití oděvů, 

- používá správně odbornou 
terminologii. 

Člověk a svět práce: 
kultivované vyjadřování, 
odborná terminologie. 

II. Publicistický styl   

1. Zpráva - vyhledá v tisku příklady zpráv, 
- vypracuje zprávu o kulturní akci, která 

se konala v regionu jeho bydliště. 

Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

2. Oznámení - vyhledá v tisku příklady oznámení, 
- vypracuje oznámení o společenské 

akci, která se konala v regionu jeho 

bydliště. 

Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

III. Administrativní styl   

1. Žádost - osvojí si dovednost vypracovat 

formálně správně žádost adresovanou 
na úřad,  zaměstnavateli, 

- dodržuje formální a grafickou úpravu 
textu žádosti. 

Člověk a svět práce: útvary 
administrativního stylu, 
kultivované vyjadřování. 
Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

2. Životopis - vypracuje vlastní strukturovaný 
životopis 

Člověk a svět práce: útvary 
administrativního stylu, 
kultivované vyjadřování. 
Občan v demokratické 
společnosti: osobnost a její 
rozvoj. 

 

 

 

 

 



 

Stránka 34 z 101 

 

 

 

 

 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
Práce s textem a získávání 
informací 

  

1. Metody čtení textu - seznámí se s technikami čtení a 
porozumění textu. (zběžné, důkladné 
s poznámkami,  podtrháváním, 
výběrové čtení). 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost 
a její rozvoj, komunikace. 

2. Metody záznamů 

 z textu 

- seznámí se s technikami písemného 
záznamu textu. (výpisek, teze, osnova, 
výtah) 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost 
a její rozvoj, komunikace. 

3. Knihovny, jejich služby - seznámí se službami knihoven, 
vyhledávání zdrojů informací. 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost 
a její rozvoj, společnost, 
kultura. 

3. Orientace v textu, dílčí 
 rozbor textů, noviny, 

 časopisy a jiná 

 periodika, internet 

- prohlubuje dovednosti čtení, 
čtenářskou gramotnost, 

- vyhledává informace z různých 
otevřených zdrojů, 

- pracuje s osobním počítačem, 
internetem, 

-  je mediálně gramotný. 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost 
a její rozvoj. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Práce s textem a získávání 
informací 

  

1. Metody čtení textu - seznámí se s technikami čtení a 
porozumění  textu. (zběžné, 
důkladné s poznámkami, 
podtrháváním, výběrové čtení). 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost 
a její rozvoj, komunikace. 

2. Metody záznamů 

 z textu 

- seznámí se s technikami písemného 
záznamu textu. (výpisek, teze, osnova, 
výtah) 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost 
a její rozvoj, komunikace. 

3. Knihovny, jejich služby - seznámí se službami knihoven, 
vyhledávání zdrojů informací. 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost 
a její rozvoj, společnost, 
kultura. 

3. Orientace v textu, dílčí 
 rozbor textů, noviny, 

 časopisy a jiná 

 periodika, internet 

- prohlubuje dovednosti čtení, 
čtenářskou gramotnost, 

- vyhledává informace z různých 
otevřených zdrojů, 

- pracuje s osobním počítačem, 
internetem, 

-  je mediálně gramotný. 

Občan v demokratické 

společnosti: osobnost 
a její rozvoj. 
Inform. a komunikační 
technologie: vyhledávání 
informací, internet. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 



 

Stránka 35 z 101 

 

4.2 Občanská výchova 
Kód a název oboru vzdělání: 36-67-E/01 ZEDNICKÉ PRÁCE  

Celkový počet hodin: 99  

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

 

Obecné cíle předmětu:  
- připravit žáky na aktivní život v demokratické společnosti, 
- pozitivně ovlivňovat hodnotovou orientaci žáků, 
- vést žáky k zodpovědnému a uvážlivému jednání k sobě i ostatním, 
- naučit žáky porozumět společnosti a světu, kde žijí, 
- vést žáky k uvědomění si vlastní identity, ke kritickému myšlení a zaujímání vlastního 

stanoviska na základě argumentů, 
- připravit žáky na využití osvojených vědomostí ve styku s jinými lidmi a různými institucemi 
- posílit sociální kompetence žáků, 
- zlepšit orientaci žáků v interpersonálních vztazích, 
- rozvíjet mediální a finanční gramotnost žáků. 

 

Charakteristika učiva: 
Učivo je rozděleno do šesti tematických celků: 

- Člověk v lidském společenství;   
- Interakční program; 
- Člověk jako občan v demokratickém státě;  
- Člověk a právo;   
- Člověk a hospodářství;   
- Česká republika, Evropa a svět. 

Základní organizační formou je hromadná výuka (třídně hodinový systém s prvky vnitřní diferenciace 
– práce ve skupinách, pomoc spolužákům, komunikace mezi žáky a jejich kooperace), doplňkově jsou 
zařazeny přednášky, besedy a návštěvy některých institucí (knihovna, centrum drogové pomoci, 
magistrát města apod.). Z výukových metod jsou zařazeny metody informačně-receptivní (výklad, 
vysvětlování, popis, využití tištěného textu, prezentace učiva, sledování videofilmů), reproduktivní 
(plnění učebních úloh) a problémového výkladu. Z didaktického hlediska (hledisko pramene poznání) 
jsou využity metody slovní (monologické – popis, vysvětlování, vyprávění, dialogické – rozhovor, 

diskuse, dramatizace), názorně demonstrační (pozorování, předvádění, projekce) a praktické (výtvarné 
činnosti). Z hlediska aktivity žáků jsou zařazeny zejména metoda sdělovací a metoda samostatné 
práce. 
Druhé pololetí 1. ročníku bude obsahově zaměřeno na rozvoj sociálních kompetencí žáků. Ve výuce 
lze využít komplexní interakční programy pro děti a mládež ve věku 14 – 18 let „Vím, co chci?“ nebo 
„Vím, co potřebuji?“. Ve zvýšené míře bude využíváno dotazníků, anket, testů, zpětnovazebních 
mechanismů a hodnocení vlastní činnosti žáků.  
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
- formovat a posilovat pozitivní postoje, preference a hodnoty, 

- jednat odpovědně a solidárně,   
- vážit si demokracie a svobody, preferovat demokratické hodnoty,  
- respektovat lidská práva,  
- chápat meze lidské svobody a tolerance,   
- tvořit si vlastní úsudek, nenechat se manipulovat, 

- chovat se odpovědně k životnímu prostředí,  
- rozvíjet sociální kompetence, 
- adekvátně reagovat na podněty, 
- předcházet konfliktům.  

 



 

Stránka 36 z 101 

Strategie: 

Výuka směřuje k tomu, aby (si) žáci: 
- rozvíjeli společenskovědní vědomosti a dovednosti, 
- využívali získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě, při řešení problémů, 

osobního, právního a sociálního charakteru, 
- vytvářeli kladný vztah k sobě samému i ostatním lidem, 
- získávali a hodnotili informace z různých zdrojů, 
- rozvíjeli finanční gramotnost, jednali hospodárně, odpovědně řešili své finanční záležitosti, 

nepoškozovali majetek, ale pečovali o něj, 
- rozvíjeli mediální gramotnost, vytvářeli vlastní úsudek, nenechali se manipulovat, 
- posilovali sociální kompetence – zvyšovali vlastní sebevědomí, adekvátně reagovali na 

podněty, zlepšovali orientaci v interpersonálních vztazích a předcházeli konfliktům, zvyšovali 
vlastní motivaci, ujasnili si životní hodnoty a preference. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 
Žáci jsou hodnoceni v průběhu celého školního roku, a to slovně i numericky. Hodnocení bude 
probíhat ústní i písemnou formou. Základem hodnocení je znalost a vhodné využívání osvojených 
vědomostí a dovedností. Při hodnocení je přihlíženo ke snaze žáků, jejich aktivitě a zájmu při výuce. 
V hodnocení se zohledňuje plnění studijních povinností jako např.: vedení sešitu, přednes referátu 
nebo prezentace krátké zprávy (aktuality).  
  

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 

Kompetence k učení: 
Žáci jsou vedeni k: 

 plánování své činnosti, výběru vhodného postupu, 
 třídění informací a vyváření souvislostí, 
 využívání poznatků z jiných vzdělávacích oblastí a uvádění do souvislostí s poznatky 

občanské výchovy, 
 rozvoji pozitivního vztahu k učení a vzdělání, 
 uplatnění různých způsobů práce s textem, efektivního vyhledávání a zpracování informací, 
 využívání informací hromadných sdělovacích prostředků a internetu. 

 

Kompetence k řešení problémů: 
Žáci jsou vedeni k: 

 rozpoznání a pochopení problému, 
 promýšlení různých způsobů řešení na základě vlastního úsudku a s využitím již nabytých 

vědomostí a dovedností, 
 volbě vhodného způsobu řešení, 
 zodpovědnému přístupu, uvážlivým rozhodnutím a schopnosti je obhájit. 

 

Kompetence komunikativní: 
Žáci jsou vedeni k: 

 vyjadřování a formulaci svých myšlenek a názorů, 
 výstižnému, souvislému a kultivovanému ústnímu projevu, 
 porozumění slovním instrukcím a pokynům, 
 naslouchání druhým, 
 aktivní diskusi s vrstevníky, 
 zpracování informací písemnou formou, vytváření jednoduchých textů. 

 

Kompetence sociální a personální: 
Žáci jsou vedeni k: 

 stanovení svých cílů a priorit podle svých schopností, dovedností a zájmů,  
 spolupráci ve skupině a k podílení se na realizaci společných činností, 
 vytváření vstřícných mezilidských vztahů, 



 

Stránka 37 z 101 

 ovládání a řízení svého jednání tak, aby si vytvářel pozitivní představy o sobě samém, 
 uvědomování si zodpovědnosti v jednání vzhledem k sobě samému i druhým, 
 posilování sebevědomí. 

 

Kompetence občanské: 
Žáci jsou vedeni k: 

 respektování přesvědčení a názorů druhých lidí, 
 chápání základních principů a pravidel,  
 dodržování zákonů a k respektování práv druhých lidí, 
 jednání v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, 
 uvědomění si vlastní identity a k toleranci k identitě druhých, 
 zájmu o politické společenské dění u nás a ve světě, 
 uznávání, ochraně a ocenění našich tradic, kulturního a historického dědictví, 
 chápání základních ekologických souvislostí. 

 

Kompetence pracovní: 
Žáci jsou vedeni k: 

 dodržování vymezených pravidel, 
 adaptaci na nové podmínky, 
 překonávání a aktivnímu řešení problémových situací, 
 rozvoji myšlení s pochopením cílů a rizik, 
 posuzování a hodnocení výsledků vlastní činnosti i činnosti druhých, 
 seznámeni se s možnostmi uplatnění se na trhu práce, 
 vhodné komunikaci s potencionálními zaměstnavateli, 
 orientaci v  základních právech a povinnostech zaměstnanců a zaměstnavatelů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 38 z 101 

Občanská výchova 

1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Člověk v lidském společenství   
Mezilidské vztahy 

Slušnost, vtahy mezi spolužáky,  
šikanování 

Hodnoty, životní štěstí 
Člověk a odpovědnost 

Pravidla slušného a společenského 
chování 

Postavení mužů a žen v rodině a ve 
společnosti 

Rasy, menšina a většina 

Víra a ateismus 

   

 

- přemýšlí o kladných a záporných 
lidských vlastnostech, 

- rozpozná negativní chování, 
- je informován o možnostech pomoci 

při - problémových situacích, 
- dovede posoudit význam hodnot pro 

život, 
- uvede příklady lásky, přátelství a 

dalších hodnot, 
- diskutuje o odpovědnosti a následcích 

za své chování, 
- dovede aplikovat zásady slušného a 

společenského chování v běžných 
situacích, 

- na základě pozorování života kolem 
sebe uvede příklady porušování 
rovnosti v postavení mužů a žen, 

- popíše rozvržení české společnosti 
z hlediska národností a náboženství,  

- vysvětlí na konkrétním příkladu jak 
může vzniknout napětí nebo konflikt 
mezi příslušníky většinové  a 
menšinové společnosti,  

- na základě pozorování života kolem 
sebe uvádí příklady porušování 
rovnosti mužů a žen, 

- rozlišuje mezi člověkem věřícím a 
ateistou, 

- vysvětlí hlavní myšlenky křesťanství. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1. 

- 1.2 

- 1.3 

- 1.6 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.3 

Infor. a komunikační 
technologie: 

 

2. Interakční program  
Potřeby 

Schopnosti 

Úspěchy 

Komunikace 

Problémy 

Emoce 

Dovednosti 

Perspektivy 

- získává podněty pro formování postojů 
a hodnot, 

- získává zkušenosti v interpersonálních 
vztazích, pocit jistoty a bezpečí, 

- přemýšlí o svém sociálním okolí a 
svém vztahu k nejbližším lidem, 
zejména rodičům, 

- hodnotí sám sebe, zamýšlí se nad svou 
budoucností, 

- ujasňuje si své životní cíle a motivace, 
- procvičuje si efektivní komunikaci, 
- přemýšlí o svých emocích a tendencích 

k agresivnímu jednání, 
- formuluje své problémy a pro něj 

náročné životní situace, 
- definuje své životní cíle v souvislosti 

se svými dovednostmi, 
- ujasňuje si své životní priority, 
- orientuje se v interpersonálních 

vztazích, 
- zvyšuje si své sebevědomí. 
 

 

 

 

 

 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.2 

- 1.3 

- 1.6 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.3 

Člověk a svět práce: 
- 3.2 

- 3.4 

 



 

Stránka 39 z 101 

Občanská výchova 

2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
3. Člověk jako občan 
v demokratickém státě 
Stát a jeho funkce 

Demokracie a její hodnoty 

Ústava ČR, lidská práva 

Média a jejich funkce, reklama 

Politický systém ČR (politické strany, 
volby) 

Občanská společnost 
Majority a minority 

Xenofobie, radikalismus a extremismus 

veřejná správa (státní správa a místní 
samospráva) 

- objasní podstatu vzniku státu a popíše 
jeho znaky, 

- objasní fungování demokracie a její 
problémy, 

- uvědomuje si význam lidských práv a 
práv dětí, 

- chápe souvislost mezi právy a 
povinnostmi, 

- vysvětlí důležitost čerpání informací 
z médií, popíše příklady manipulace 
s veřejností, 

- objasní principy reklamy a způsoby 
ovlivňování lidí, 

- uvede nejvýznamnější české politické 
strany, 

- pochopí význam voleb, v konkrétních 
situacích posoudí možnosti hlasování a 
platnost volebních lístků, 

- objasní principy občanské společnosti, 
- uvede národnostní menšiny v ČR, 

snaží se diskutovat o problémech 
multikulturního soužití, 

- uvede konkrétní příklady xenofobie, 
extremismu, 

- orientuje se ve struktuře veřejné správy 
a místní samosprávy, seznámí se 
s odbory magistrátu města, 

- popíše, kam se obrátí v případě 
podávání žádostí. 

 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.3 

- 1.4 

- 1.5 

- 1.6 

- 1.7 

Člověk a svět práce: 
- 3.8 

Infor. a komunikační 
technologie: 

 

4. Člověk a právo  
Právo a spravedlnost                  
Systém práva 

Soudy   

Orgány činné v trestním řízení   
Odvětví práva   
Trestní právo, druhy trestů        
Občanské právo   
Rodinné právo   
Kriminalita na dětech a mladistvých, 
Kriminalita dětí a mladistvých   
 

- chápe podstatu právního státu a 
právních vztahů, 

- orientuje se v činnosti soudů, 
advokacie, notářství, exekutora a 
policie, 

- uvede, kdy je člověk způsobilý k 
právním úkonům a má trestní 
odpovědnost,  

- vyjmenuje druhy trestů,  
- aplikuje postupy vhodného jednání, 

stane-li se svědkem nebo obětí 
kriminálního jednání, 

- na konkrétních příkladech objasní 
význam občanského zákoníku, 

- dovede reklamovat zakoupené zboží 
nebo služby, 

- vysvětlí práva a povinnosti mezi dětmi 
a rodiči, mezi manželi, 

- uvede příklady kriminality páchané na 
dětech a mladistvých. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Občan v demokratické 

společnosti: 
- 1.7 

Člověk a svět práce: 
- 3.8 

Infor. a komunikační 
technologie 



 

Stránka 40 z 101 

Občanská výchova 

3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
5. Člověk a hospodářství 
Trh a jeho fungování (zboží, nabídka, 

poptávka, cena) 
Hledání zaměstnání, úřad práce, 

rekvalifikace 

Pracovněprávní vztahy 

Mzda, daně 

Peníze, peněžní ústavy 

Hospodářský život rodiny 

Spoření, pojištění 
 

- chápe podstatu fungování trhu, 
- dovede vyhledat nabídky zaměstnání, 

kontaktovat případného 
zaměstnavatele a úřad práce, 
prezentovat své pracovní dovednosti a 
zkušenosti, 

- zjistí, jaké služby nabízí úřad práce, 
- orientuje se v pracovněprávních 

vztazích, 
- vysvětlí smysl daní, sociálního a 

zdravotního pojištění, 
- zdůvodní výhody a nevýhody 

hotovostního a bezhotovostního styku, 
- vyplní formulář pro bezhotovostní 

styk, 

- rozliší příjmovou a výdajovou stránku 
rodinného rozpočtu, 

- sestaví vyrovnaný fiktivní rozpočet 
životních nákladů rodiny, 

- chápe význam spoření a pojištění. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.2 

- 1.7 

Člověk a svět práce: 
- 3.1 

- 3.2 

- 3.3 

- 3.4 

- 3.5 

- 3.6 

- 3.7 

- 3.8 

- 3.9 

Infor. a komunikační 
technologie 

 

6. Česká republika, Evropa a svět 
Současná ČR 

České státní symboly 

ČR a evropská integrace 

Obranná politika ČR 

Současný svět, bohaté a chudé země  
Globalizace 

Globální problémy 

Organizace spojených národů 

- dovede najít ČR na mapě světa a 
Evropy, podle mapy popíše její polohu 
a vyjmenuje sousední státy, 

- ukáže na mapě největší města, pohoří a 
řeky, 

- vyjmenuje státní symboly,  
- zdůvodní proč existuje EU, 
- chápe, jaké výhody a povinnosti 

plynou z členství v EU, 

- vysvětlí nutnost obranné politiky státu, 
- uvědomí si, jaké jsou závazky plynoucí 

z členství v NATO, 

- uvede příklady bohatých a chudých 
zemí, vysvětlí pojem velmoc, 

- na příkladech z hospodářství popíše, 
čemu se říká globalizace, 

- uvede hlavní problémy dnešního světa, 
- chápe význam životního prostředí pro 

člověka, 
- na příkladu vysvětlí, jaké metody 

používají teroristé a za jakým účelem, 
- uvědomuje si význam OSN. 

Člověk v demokratické 
společnosti: 

- 1.4 

- 1.5 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.1 

- 2.2 

- 2.3 

- 2.4 

Infor. a komunikační 
technologie 

 

 

 



 

Stránka 41 z 101 

 

4.3 Matematika 
Kód a název oboru vzdělání: 36-67-E/01  ZEDNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  99 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

 

Obecné cíle předmětu: 
Obecným cílem matematického vzdělávání je výchova přemýšlivého člověka, který bude umět 
používat matematiku v různých životních situacích (v odborné složce vzdělávání, v osobním životě, 
budoucím zaměstnání i v dalším vzdělávání). 
 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci: 
ovládali základní matematické operace, dovedli používat a převádět jednotky (délky, hmotnosti, času, 
objemu, povrchu, rovinného úhlu, rychlosti, měny pod.), pracovat s daty, vyhodnotit informace 

kvantitativního charakteru získané z různých zdrojů – grafů, diagramů a tabulek 

Důraz je kladen na praktické využití znalostí matematiky v běžném životě a odborné praxi, na získání 
pozitivního postoje k matematickému vzdělávání, je přihlíženo k individuálním schopnostem žáků tak, 
aby získali důvěru ve vlastní schopnosti a vytrvalost. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 
Kritéria hodnocení jsou dána školním klasifikačním řádem. Ověřování znalostí a dovedností probíhá 
formou ústního a písemného zkoušení (vždy za daný tematický celek), hodnotí se také aktivita při 
plnění studijních povinností během výuky a při samostatném řešení zadaných úkolů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 42 z 101 

Matematika 

1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Základní matematické operace s 
celými čísly 

- definuje pojmy: čísla a číslice, číselná 
osa, absolutní hodnota 

- provádí sčítání, odčítání, násobení a 
dělení s celými čísly; 

- určí druhou mocninu a odmocninu 
čísla pomocí kalkulátoru 

- zaokrouhlí číslo, odhadne výsledek 

- řeší slovní úlohy 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.4 

Člověk a svět práce: 
- 3.4 

-  

Informační komunikační 
technologie 

Základní matematické operace s 
reálnými čísly 

- definuje pojmy: desetinná čísla, číselná 
osa; 

- provádí sčítání, odčítání, násobení a 
dělení s celými čísly; 

- zaokrouhlí desetinné číslo, odhadne 
výsledek 

- řeší slovní úlohy 

Člověk a svět práce: 
- 3.7, 3.8 

 

Základní matematické operace se 
zlomky 

- definuje pojem zlomku, číslo ve tvaru 
zlomku, smíšená čísla; 

- výpočte zlomek jako část z celku; 

- převede desetinná čísla na zlomky a 
obráceně; 

- provádí sčítání, odčítání, násobení a 
dělení zlomků; 

- řeší slovní úlohy 

Člověk a svět práce: 
- 3.7, 3.8 

 

Jednotky měření a jejich převody - používá jednotky mezinárodní měrové 
soustavy 

- určí jednotky délky, obsahu, objemu, 
hmotnosti, času; 

Člověk a svět práce: 
- 3.8 

Informační komunikační 
technologie 



 

Stránka 43 z 101 

 

Matematika 

2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Operace s reálnými čísly 
- Procenta, procentový počet 

- řeší praktické úlohy s využitím 
procentového počtu; 

- vypočítá a vyjádří základní procentové 
části (1, 10, 50, 25, 20, …,5 %) 

- řeší jednoduché úrokování, vklady, 
půjčky 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.4, 1.7 

Člověk a svět práce: 
- 3.4, 3.6, 3.7 

 

Planimetrie 
- Základní pojmy 

- Trojúhelník 

- Mnohoúhelníky 

- Kružnice a kruh 

- ovládá základní pojmy – přímka, 
plocha, úhel 

- využívá vlastnosti základních 

rovinných útvarů při řešení úloh a 
problémů; 

- sestrojí trojúhelník, různé druhy 
rovnoběžníků a lichoběžník z daných 
prvků a určí jejich obvod a obsah; 

- určí obvod a obsah kruhu, vzájemnou 
polohu přímky a kružnice 

Člověk a svět práce: 
- 3.8 

 

Poměr; měřítko - ovládá základní pojmy: poměr, 
převrácený poměr, měřítko; 

- provede dělení celku v daném poměru; 
- aplikuje základní pojmy při práci 

s mapami, plány a výkresy; 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.4 

Informační a 
komunikační technologie 



 

Stránka 44 z 101 

-  

Matematika 

3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Výrazy a jejich úpravy - určí hodnotu výrazu; 
- upravuje jednoduché výrazy; 

Člověk a svět práce: 
- 3.7 

Informační a 
komunikační technologie 

Stereometrie - ovládá základní pojmy – přímka, 
plocha, prostor 

- rozlišuje základní tělesa – krychle, 

kvádr, hranol, válec, koule, jehlan, 
kužel 

Člověk a svět práce: 
- 3.8 

 

Povrchy a objemy prostorových těles - určí vzájemnou polohu bodů, přímek a 
rovin; 

- vypočítá povrch a objem krychle, 
kvádru, válce, kuželu, jehlanu; 

Člověk a svět práce: 
- 3.8 

 

Úměrnost, úměra - rozlišuje přímou a nepřímou úměrnost, 
- řeší slovní úlohy trojčlenkou a úměrou. 

Člověk a svět práce: 
- 3.6, 3.8 

 

Rovnice - řeší jednoduché lineární rovnice o 
jedné neznámé. 

Člověk a svět práce: 
- 3.4 

 

Funkce - rozliší graf přímé a nepřímé úměrnosti, 
posoudí, kdy funkce roste nebo klesá. 

Informační a 
komunikační technologie 

Práce s daty - vysvětlí a použije data vyjádřená v 
diagramech, grafech a tabulkách. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.4, 1.7 

Informační a 
komunikační technologie 

 



 

Stránka 45 z 101 

 

4.4 Estetická a literární výchova 
Kód a název oboru vzdělání: 36-67-E/01  ZEDNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin: 33 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku: 0-0-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

 

 

Obecné cíle předmětu: 
Obecným cílem předmětu estetická a literární výchova je utvářet kladný vztah žáků k materiálním a 
duchovním hodnotám. Žáci jsou vedeni k esteticky tvořivým aktivitám a podílejí se na jejich ochraně. 
Estetické vzdělávání ovlivňuje utváření hodnotové orientace a postojů žáků, a to nejen v oblasti 

umělecké a kulturní, ale i v oblasti společenské a mezilidské. Předmět je zaměřen tak, aby žák chápal 
význam umění pro člověka, správně formuloval a vyjadřoval svůj názor a byl tolerantní k estetickému 
cítění, vkusu a zájmu druhých lidí. Literární výchova se zaměřuje na výchovu ke čtenářství, rozbor a 
interpretaci uměleckých děl, vede i k celkovému přehledu o hlavních jevech a trendech v české a 
světové literatuře. K dosažení těchto cílů přispívá i jazykové vzdělání v českém jazyce a naopak 

estetické vzdělávání prohlubuje znalosti jazykové a kultivuje jazykový projev žáků. 
Obecné cíle estetické a literární výchovy vycházejí z kurikulárního rámce estetického vzdělávání, 
které utváří kladný vztah k materiálním a duchovním hodnotám, snaží se přispívat k jejich tvorbě i 
ochraně. Vytvořený systém kulturních hodnot pomáhá formovat postoje žáků a podílí se rovněž na 
rozvoji jejich sociálních kompetencí. Literární výchova je základem  výchovy ke čtenářství, vede 
k celkovému přehledu o hlavních událostech v české a světové literatuře.  
Obecným cílem jazykového a estetického vzdělávání je působit na city a vůli žáků, prohlubovat 
jazykové znalosti a kultivovat jazykový projev žáků. 
 

Charakteristika učiva: 
V estetické a literární výchově se seznámí žáci s jednotlivými literárními druhy a žánry. Soustavný 
kvalitní kontakt s uměleckými díly a literárními texty ve výuce literatury vytváří předpoklady pro 
zdárné mimoškolní celoživotní komunikování s dalšími, dosud nepoznanými uměleckými díly 
různých druhů a typů. 
V oblasti kultury mají žáci získat přehled o kulturním dění, kulturních institucích a dalších kulturních 
hodnotách. Vyučování předmětu směřuje k dovednosti a schopnosti mluvit a jednat s lidmi, 
kultivovaně se vyjadřovat, aplikovat získané poznatky, pracovat s textem a informacemi. Žáci jsou 
vedeni i k esteticky tvořivým aktivitám.  
Cílem estetické a literární výchovy je komunikace žáka s literárními texty a schopnost jejich dílčí 
interpretace.  

Estetické vzdělávání kromě četby, rozboru a interpretace uměleckých děl či jejich ukázek vede k 
celkovému přehledu o klíčových momentech v české a světové literární historii. Žáci se seznámí se 
základní tvorbou autora, byť formou ukázky, s jeho zařazením do literárněhistorického kontextu a jeho 
přínosem pro dobu, kdy tvořil, a pro další generace. 
 

Pomůcky 
Učebnice, čítanky, jazykové slovníky a příručky, sešity, audiovizuální technika, ukázky z děl umělců, 
internet. 

 

Preferované metody a formy výuky 
Ve výuce, kromě tradičních metod jako je výklad učiva, rozhovor, vyhledávání informací, četba, 
interpretace textu, audio a video ukázky, procvičování učiva, samostatná práce, prezentace, je 

využíváno metody skupinové práce, kdy žáci řeší zadané úkoly. Výuka probíhá v kmenové třídě, s  
možností využít počítačovou a multimediální učebnu. Součástí výuky jsou besedy, účast na vybraných  
kulturních akcích v regionu. 



 

Stránka 46 z 101 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 
Cílem vzdělávací oblasti Estetické vzdělávání je vychovávat žáky ke kultivovanému projevu a rozvoji 
jejich duševního života. Obecným cílem je působit na city a vůli žáků a tak utvářet jejich hodnotovou 
orientaci. 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci jednali odpovědně, samostatně a aktivně vyjadřovali své názory a 
úvahy na daná témata. Aktivně se zajímali o politické a společenské dění u nás a ve světě i o veřejné 
záležitosti lokálního charakteru. Mysleli kriticky, tj. ověřovali si věrohodnost informací, nenechávali 
se manipulovat, tvořili si vlastní úsudek, byli schopni ho obhájit a diskutovat o něm s jinými lidmi. 
Dbali na dodržování pravidel slušného chování a vystupování a jednali v souladu s mravními principy. 
Při svém uvažování a jednání si vážili života, zdraví, materiálních a duchovních hodnot, dobrého 
životního prostředí, utvářeli si kladný postoj k duchovním a kulturním hodnotám a kulturnímu 
dědictví. 
 

Strategie 
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
− využívali jazykových vědomostí a dovedností v praktickém životě, vyjadřovali se 

srozumitelně a souvisle, formulovali a obhajovali své názory, 
− kriticky hodnotili informace z různých zdrojů a předávali je vhodným způsobem s ohledem na 

jejich uživatele, 
− dovedli slušně vystupovat, 
− na základě ukázek vybraných literárních děl si vytvořili čtenářské dovednosti, 
− přistupovali s tolerancí k estetickému cítění, vkusu a zájmu druhých lidí, 
− chápali jazyk jako jev, v němž se odráží historický a kulturní vývoj národa, 
− ctili a chránili materiální i kulturní hodnoty, 
− získali přehled o kulturním dění v regionu, 

− uplatňovali ve svém životním stylu estetická kritéria, 
− chápali umění jako specifickou výpověď o skutečnosti, 
− chápali význam umění pro člověka, 
− podporovali hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a měli k nim vytvořen 

pozitivní vztah, 
− uvědomovali si vliv prostředků masové komunikace na utváření kultury. 
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení jednotlivých žáků vychází z výsledků prověřování a ověřování znalostí probíraného učiva 
formou písemnou a ústní. 
 

V literární a estetické výchově bude hodnocena vlastní četba, porozumění a interpretace textu, 
komunikační schopnosti a dovednosti žáka přiměřené žákově čtenářské kompetenci. 
 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 

Kompetence absolventa 
Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci 
vytvořili, na úrovni odpovídající jejich schopnostem a učebním předpokladům, následující klíčové 
kompetence, které navazují na klíčové kompetence osvojované na základní škole. 
 

 Kompetence k učení 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby se absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
efektivně učit, vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok a reálně si stanovovat potřeby a cíle 
svého dalšího vzdělávání. 

  

Žák: 
 − rozvíjí slovní zásobu, seznamuje se s literárními texty, 
 − ovládá práci s textem, 
 − vyhledává a zpracovává informace z různých zdrojů, 



 

Stránka 47 z 101 

 −  s porozuměním poslouchá mluvené projevy 

 − podporuje utváření pozitivního vztahu k četbě a literatuře, 
− zná možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména ve vybraném oboru vzdělání  
 

 Kompetence k řešení problémů 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
samostatně řešit běžné pracovní i mimopracovní problémy. 

 

 Žák: 
 − porozumí zadání svěřeného úkolu, 

− využije svých znalostí a dovedností k úspěšnému zvládnutí úkolu, stanoví různé 
možnosti jeho řešení, 

 −  hledá pravidla, kterými se řídí probírané mluvnické jevy, 
 − nalézá chyby v textu a odůvodňuje správná řešení, 
 − provede kontrolu postupu a zhodnocení své práce, 

− správně používá učebnice, slovníky a encyklopedie, navrhuje různá řešení problémů, 
− spolupracuje při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení). 

 

 Kompetence komunikativní 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni se vyjadřovat v písemné i ústní formě 
v různých učebních, životních i pracovních situacích. 

  

Žák: 
 − kultivovaně formuluje a vyjadřuje myšlenky a názory v písemném i ústním projevu, 
 − rozpoznává komunikační role člověka v různých společenských situacích a správně
  reaguje, 

 − rozumí různým typům textů, záznamů, obrazových materiálů, 
 − pomocí literárního i gramatického učiva, formou diskuzí a dialogů rozšiřuje slovní 
  zásobu, 
 − je veden ke správné, srozumitelné stavbě větných celků, k vyprávění, 
 − prezentuje své práce na veřejnosti, 

− využívá informačních a komunikačních prostředků pro účinnou komunikaci se 

světem, 
− naslouchá pozorně druhým, vyjadřuje se přiměřeně k tématu diskuse, 
− vyjadřuje se a vystupuje v souladu se zásadami kultury projevu a chování. 

 

 Kompetence personální a sociální 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli připraveni podle svých schopností a možností 
stanovovat si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního rozvoje v oblasti 
zájmové i pracovní, pečovat o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k utváření 
vhodných mezilidských vztahů. 

 

 Žák: 
− posuzuje reálně své fyzické a duševní možnosti, odhaduje důsledky svého jednání 

a chování v různých situacích, 
− kriticky a zároveň objektivně zhodnotí důsledky svého jednání i jednání ostatních, umí 

se poučit z chyb. 

  

  Kompetence občanské a kulturní povědomí 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi uznávali podle svých schopností a možností 
hodnoty a postoje podstatné pro život v demokratické společnosti, dodržovali je a jednali 
v souladu s udržitelným rozvojem a podporovali hodnoty národní, evropské i světové kultury. 

  

 



 

Stránka 48 z 101 

Žák: 
 − je odpovědný za své jednání i vůči ostatním, 

− dodržuje morální společenské principy a zásady společenského chování, 
− je tolerantní, vstřícný, otevřený, ale i kritický k názorům druhých, chápe různé role, 

  potřeby a postoje člověka ve společnosti, respektuje různorodost hodnot člověka 
  a individuální rozdíly rasové, národnostní a kulturní, 
 − přejímá a spoluvytváří kulturní a duchovní hodnoty, 

− podporuje hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury, chápe jejich minulost 
i současnost v evropském a světovém kontextu, 

− zajímá se o politické a společenské a kulturní dění u nás a ve světě. 
 

 Kompetence k pracovnímu uplatnění 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni podle svých schopností a možností 
využívat svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné uplatnění ve světě práce, 
pro budování a rozvoj své profesní kariéry a s tím související potřebu celoživotního učení. 
 

Žák: 
 − dodržuje hygienická pravidla pro čtení a psaní, 
 − připravuje a udržuje pracovní prostor, 

− dodržuje dohodnutá pravidla, termíny a postupy, plánuje si a organizuje způsob  výuky 
a další budoucí pracovní činnost, 

− má odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání, 
− uvědomuje si význam celoživotního učení a je připraven přizpůsobovat se měnícím se 

pracovním podmínkám, 
− má přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru vzdělání, 
− komunikuje s potenciálními zaměstnavateli, prezentuje svou odbornost a vlastní 

profesní cíle, 

− využívá jazykových a slohových znalostí i dovedností v rámci profesní komunikace, 
− kriticky přistupuje k získaným informacím, je mediálně gramotný. 
 

 Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií 
 

Žák: 
− pracuje s osobním počítačem a s dalšími prostředky informačních a komunikačních 

technologií, 
− získává informace z různých zdrojů, navštěvuje knihovny a informační centra, využívá 

internet, 

− k informacím přistupuje kriticky, ověřuje jejich správnost. 
 

 

Realizace průřezových témat 
Průřezová témata - Občan v demokratické společnosti, Člověk a životní prostředí, Člověk a svět práce, 
Informační a komunikační technologie- plní zejména výchovnou a motivační funkci. 
Jedná se o témata, která mají mimořádný společenský význam, pro který zaujímají nezastupitelné 
místo v celkovém rozvoji osobnosti žáka. Mají výrazně formativní charakter, a proto jsou začleněny v 
odpovídajících souvislostech do výuky. 
 

Občan v demokratické společnosti 
Výchova k odpovědnému a aktivnímu občanství v demokratické společnosti zahrnuje vědomosti 
a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma demokratické společnosti, 
− jednání s lidmi, 
− diskuze o citlivých nebo kontroverzních otázkách, 
− historický vývoj jazyka a literatury. 
 



 

Stránka 49 z 101 

Člověk a životní prostředí 
Environmentální vzdělávání a výchova poskytuje žákům znalosti a dovednosti potřebné pro pochopení 
principu udržitelného rozvoje, podněcuje aktivní integrovaný přístup ochraně životního prostředí. 
Zahrnuje vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− texty na téma životního prostředí 
− slohová práce o životním prostředí, 
− estetické a citové vnímání svého okolí, 
− schopnost vyjadřovat a zdůvodňovat své názory, zprostředkovávat informace, obhajovat řešení 

problematiky životního prostředí a působit pozitivním směrem na jednání a postoje druhých 
lidí. 

 

Člověk a svět práce 
Jedním ze základních cílů vymezených tímto rámcovým vzdělávacím programem je příprava takového 
absolventa, který má nejen určitý odborný profil, ale který se díky němu dokáže také úspěšně prosadit 
na trhu práce i v životě. Zahrnuje vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
 

− texty na téma práce a profesní orientace oboru vzdělání, 
− útvary administrativního stylu, 
− kultivované vyjadřování, asertivní komunikace, 
− verbální komunikace při důležitých jednáních, 
− písemné vyjadřování při úřední korespondenci. 
 

Informační a komunikační technologie 
Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou funkci pro 
odbornou složku vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního člověka. Zahrnuje 
vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 
− vyhledávání informací, 
− práce se softwarem, 
_ používání základního a aplikačního programového vybavení PC pro účely uplatnění v praxi i 

pro potřeby vzdělávání. 



 

Stránka 50 z 101 

 

Estetická a literární výchova 

3. ročník  
Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

I. Práce s literárním textem   

1.  

Literární druhy 

- rozumí pojmům literatura, lyrika, epika, 
drama, 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

 

2.  

Literární žánry 

- rozpozná lyrické žánry, pozná 
lyrickoepické žánry, rozlišuje epické žánry 
(malá epika, střední epika, velká epika), 
pozná dramatické žánry, 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

-  

3.  

Četba a interpretace literárního 
textu – výběr z děl autorů  

- porozumí textu literární ukázky, provede 

její dílčí analýzu (komunikační, slohovou, 
tvaroslovnou), orientuje se v lit. tvorbě 
vybraných autorů, 

Infor. a komunikační 
technologie: 

- vyhledávání 
informací, 
internet. 

4.  

Literatura jako výpověď o světě, 
přírodě, mýty, legendy – kulturní 
dědictví 

- pochopí rozdíl mezi pojmy národní a 
světová literatura, uvědomuje si význam 
umění pro život, 

- význam mýtů, legend a pověstí pro kulturní 
uvědomění člověka, 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

Člověk a životní prostředí: 
- 2.2 

- 2.3 

5. 

Literatura pro děti a mládež 

- seznámí se s historií české literatury pro 
děti a mládež, prostřednictvím literárních 
ukázek si připomene nejvýznamnější 
autory. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

6. 

První světová válka v české a 
světové literatuře 

- formou prezentace se seznámí 
s významnými českými a světovými autory 
v literárních ukázkách s jejich literárním 
dílem, dovede je zařadit do historického 
kontextu doby. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

7. 

Česká literatura mezi světovými 
válkami  
 

- formou prezentace se seznámí 
s významnými autory meziválečné české 
literatury v literárních ukázkách s jejich 
literárním dílem. 

- seznámení s dílem K. Čapka. 
 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

8. 

Druhá světová válka v české 
literatuře, historicko společenské 
souvislosti 

- formou prezentace se seznámí 
s významnými 

- českými básníky a spisovateli, které v jejich 

díle ovlivnil průběh války. 
 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

- 1.5 

9. 

Česká literatura po druhé světové 
válce, historicko kulturní význam 

- vedle oficiálně vydávané literatury se 

seznámí s pojmem samizdatová a exilová 
literatura. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

10. 

Vědecko-fantastická literatura 

- seznámí se s charakteristickými znaky 
vědecko-fantastické literatury, vysvětlí 
význam pro filmový a počítačový průmysl. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

11. 

Detektivní literatura 

- seznámí se s charakteristickými znaky 
detektivní literatury a významnými autory 
žánru. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

12. 

Dobrodružná literatura 

- seznámí se s charakteristickými znaky 
dobrodružné literatury, literárními a 
filmovými ukázkami si doplní znalosti. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

13. 

Současná česká literatura 

- prostřednictvím literárních ukázek se 
seznámí s tvorbou 60., 70., a 80. let a 

současnou českou literární tvorbou. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

14.  - seznámí se s obecnými informacemi, které Občan v demokratické 



 

Stránka 51 z 101 

Divadlo, film, televize a jejich  

význam pro společnost 
se týkají divadelní, filmové a televizní 
tvorby. 

společnosti: 
- 1.3, 1.5 

Infor. a komunikační 
technologie: 

- vyhledávání 
informací, 
internet. 

15.  

Humor v české literatuře 

- poslech literárních ukázek, seznámí se 
s dílem vybraných autorů. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

16.  

Tvorba regionálních autorů, 
regionální pověsti 

- seznámí s díly regionálních umělců. Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

II. Kultura   

1.  

Kulturní instituce v ČR a v regionu 

- orientuje v kulturní nabídce v místě školy, 
bydliště, 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

2.  

Společenská kultura, principy a 

normy kulturního chování, kultura 
bydlení, odívání. 

- popíše vhodné společenské chování v dané 
situaci, 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

3.  

Estetické a funkční normy při 
tvorbě a výrobě předmětů 
používaných v běžném životě 

- je tolerantní k estetickému cítění, vkusu a 
zájmu druhých lidí, 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

4.  

Ochrana a využívání kulturních 
hodnot  

- ctí a chrání materiální a kulturní hodnoty. Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.3 

- 1.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Stránka 52 z 101 

 

 

4.5 Tělesná výchova 
Kód a název oboru vzdělání: 36-67-E/01 ZEDNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  198 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  2-2-2 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 

 

Obecné cíle předmětu: 
 vybavit žáky dovednostmi a znalostmi potřebnými k preventivní a aktivní péči o duševní 

a tělesné zdraví a bezpečnost, 
 rozvoj stávající úrovně pohybových schopností, 
 kultivace pohybové stránky a její obohacení o nové pohybové dovednosti, 
 korekce a kompenzace jednostranné činnosti a tělesných oslabení a dysbalancí, 
 vybavení žáků dovednostmi potřebnými pro účelné chování při vzniku mimořádných událostí 

a pro pomoc druhým při ohrožení jejich zdraví, 
 vytvoření pozitivního vztahu k pohybu jako nezbytné součásti harmonického rozvoje člověka, 
 chápání zdraví a tělesné zdatnosti jako hodnoty potřebné k plnohodnotnému prožívání života. 

 

Charakteristika učiva: 
Učivo je rozděleno do tří hlavních tematických celků, které jsou dále členěny podle obsahu. Jedná se 
o celky Péče o zdraví (zdraví, jednání v situacích osobního ohrožení a za mimořádných událostí, první 
pomoc), Tělesná výchova (teoretické poznatky, pohybové dovednosti – tělesná cvičení, gymnastika 
a tance, atletika, pohybové hry, úpoly, plavání, lyžování, turistika a pohyb v přírodě, testování tělesné 
zdatnosti) a Zdravotní tělesná výchova. 
Učivo zdraví, první pomoc z tematického celku Péče o zdraví a učivo teoretické poznatky, pohybové 
dovednosti – tělesná cvičení z tematického celku Tělesná výchova průběžně zařadit do vyučovacích 
hodin, ve kterých plní své funkce. Není vhodné jej vyučovat v tematických blocích, ale tvoří důležité 
součásti hodin, kde plní své funkce. Proto je zařazeno ve všech ročnících. 
Učivo gymnastika a tance, atletika, pohybové hry, úpoly bude vyučováno v tematických blocích. 
Největší časový prostor bude věnován pohybovým hrám pro jejich prožitkovost, jejich využití pro 
rozvoj sociálních kompetencí a jako jednu z forem diagnostiky vztahů ve skupině, a také pro možnost 
zapojení co největšího počtu žáků současně do pohybové činnosti. 
Testování tělesné zdatnosti na začátku a konci školního roku bude mít za cíl zjištění aktuální úrovně 
motorických schopností a dovedností žáků. Testování v průběhu školního roku bude mít funkci 
diagnostickou a hodnotící. 
O zařazení plavání bude rozhodovat vzhledem k prostorovým podmínkám pro výuku umístění 
konkrétních hodin tělesné výchovy v rozvrhu. Plavání mohou mít žáci, kteří mají tělesnou výchovu 
v době 7.00 – 8.00 hodin nebo 13.00 – 14.00 hodin. 

Lyžování, turistika a pobyt v přírodě je učivo selektivní. Je zařazeno prioritně pro žáky, kteří se 
účastní zimního lyžařského nebo letního turistického kurzu. Žákům jsou kurzy nabídnuty, ale jejich 
konání závisí na jejich zájmu. Lyžařského kurzu se mohou účastnit žáci všech ročníků. Letního 
turistického kurzu žáci 1. a 2. ročníku, u žáků 3. ročníku bude přihlíženo k termínu konání kurzu 
vzhledem k termínu závěrečných zkoušek. 
Tematickému celku Zásady jednání v situacích osobního ohrožení a za mimořádných situací a části 
učiva první pomoc bude věnovaný v 1. a 2. ročníku jeden vyučovací den v rozsahu 4 vyučovacích 
hodin, a to formou vycházky. 
Systém učiva zahrnuje i problematiku vytváření optimálních vnějších učebních podmínek, a to 
prostřednictvím didaktických forem a metod. Výuka bude organizována formou vyučovacích hodin 
a doplněna vycházkami, případně kurzy. Z metodicko – organizačních forem bude kladen důraz na 
průpravná cvičení, herní cvičení a průpravné hry. Ze sociálně interakčních forem budou podle 
charakteru učiva a s přihlédnutím k pohybové úrovni žáků využity formy hromadné, skupinové nebo 
individuální. Do didaktických metod z hlediska věcné a časové strukturace budou zařazeny metody 



 

Stránka 53 z 101 

v celku, po částech, metoda od celku k částem (analytická), metoda progresivního spojování částí 
v celek (syntetická). 
Učitel bude z hlediska řízení výuky využívat tyto formy nebo metody: demonstrace, instrukce, 
korekce, zpětná vazba, pozorování, motorické testy, hodnocení výsledku činnosti (učitelem 
i samotnými žáky). 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
 seznamovat žáky s působením pozitivních emocí, harmonických mezilidských vztahů a jiných 

vlivů na zdraví, 
 posilování výchovy proti závislostem (na alkoholu, tabáku, návykových látkách, prášcích, 

nevhodných doplňcích výživy, automatech, internetu), 

 vedení k odpovědnému přístupu k vlastnímu zdraví,  
 uvědomování si zodpovědnost v jednání vzhledem k sobě samému, ale i druhým, 
 posílení kontroly vlastních emocí, 
 vytvoření správných rozhodovacích návyků podle zásad fair play, 
 předcházení konfliktům prostřednictvím respektování pravidel. 

 

Strategie: 
Výuka směřuje k tomu, aby (si) žáci: 

 vážili svého zdraví a rozpoznali, co zdraví ohrožuje, 
 pojímali zdraví a tělesnou zdatnost jako hodnoty potřebné ke kvalitnímu prožívání života, 
 vyrovnávali nedostatek pohybu a jednostrannou tělesnou a duševní zátěž, 
 zařazovali zdravé stravovací návyky a pravidelné provádění pohybových aktivit do denního 

režimu,  
 jednali racionálně v situacích osobního a veřejného ohrožení, 
 usilovali o pozitivní změny tělesného sebepojetí, 
 jednali odpovědně a podle zásad fair play, 
 chápali pohybové aktivity jako jeden z prostředků k navazování sociálních kontaktů. 

Výuka vychází z aktuální úrovně pohybových schopností, které rozvíjí a získaných pohybových 
dovedností, na které navazuje. Úkoly  by měly být pro žáky zvládnutelné a v souladu s jejich 

individuální tělesnou zdatností.  
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Žáci budou hodnoceni klasifikačním stupněm. 
Základním hlediskem hodnocení a klasifikace v tělesné výchově je komplexní posuzování žáka ve 
vztahu k učebně vzdělávacím cílům. 
Hodnocení a klasifikace jsou vymezeny čtyřmi systémovými okruhy: 
1. Rozvoj motorických schopností a dovedností 

 dosažený posun v úrovni tělesného a pohybového rozvoje,  
 splnění individuálních dílčích a postupných cílů nebo snaha o jejich splnění. 

2. Osvojení vědomostí a poznatků 

 dodržování organizačních, bezpečnostních a hygienických zásad, 
 rozsah a úroveň osvojených poznatků a vědomostí. 

3. Osobnost žáka  
 postoje k tělesné výchově, 
 zapojení do zájmové pohybové a sportovní činnosti ve škole, účast na sportovních soutěžích, 
 výkonové chování, 
 smysl pro plnění povinností – svědomitost, zodpovědnost,  
 vztah k druhým lidem – laskavost, ochota pomoci, vztah k soupeři i spoluhráčům, 
 vztah k sobě samému – ctižádost, čestnost, 
 volní vlastnosti – cílevědomost, houževnatost, sebekázeň. 

4. Podmínky žáka, s kterými vstupuje do učební činnosti 
 úroveň biologického vývoje a somatotyp, 



 

Stránka 54 z 101 

 psychomotorické zvláštnosti, 
 zdravotní stav, 
 úroveň předcházející přípravy ve školní tělesné výchově. 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 

Kompetence k učení: 
Žáci jsou vedeni k: 

 plánování své činnosti, výběru vhodného postupu, 
 třídění informací a vyváření souvislostí, 
 využívání poznatků z jiných vzdělávacích a uvádění do souvislostí s poznatky tělesné 

výchovy, 
 osvojování nových pohybových dovedností – motorické učení, 
 osvojování odborné teorie, 
 využívání informací hromadných sdělovacích prostředků a internetu. 

 

Kompetence k řešení problémů: 
Žáci jsou vedeni k: 

 rozpoznání a pochopení problému, 
 promýšlení různých způsobů řešení na základě vlastního úsudku a s využitím již nabytých 

vědomostí a dovedností, 
 volbě vhodného způsobu řešení, 
 zodpovědnému přístupu , uvážlivým rozhodnutím a schopnosti je obhájit. 

 

Kompetence komunikativní: 
Žáci jsou vedeni k: 

 vyjadřování a formulaci svých myšlenek a názorů, 
 výstižnému, souvislému a kultivovanému ústnímu projevu, 
 porozumění slovním instrukcím a pokynům, 
 naslouchání druhým, 
 užívání a chápání nejen verbálních, ale i neverbálních komunikačních prostředků jako jsou 

zvuky, gesta, mimika. 

 

Kompetence sociální a personální: 
Žáci jsou vedeni k: 

 efektivní spolupráci ve skupině s obměňováním rolí, 
 poskytování vzájemné pomoci a dovednosti o pomoc požádat, 
 ovládání a řízení svého jednání tak , aby si vytvářel pozitivní představy o sobě samém, 
 uvědomování si zodpovědnost v jednání vzhledem k sobě samému i druhým, 
 posilování sebevědomí. 

 

Kompetence občanské: 
Žáci jsou vedeni k: 

 respektování přesvědčení a názorů druhých lidí, 
 chápání základních principů a pravidel,  
 rozhodování se v zájmu podpory a ochrany zdraví. 

 

Kompetence pracovní: 
Žáci jsou vedeni k: 

 dodržování bezpečnosti a vymezených pravidel, 
 adaptaci na nové podmínky, 
 překonávání a aktivnímu řešení problémových situací, 
 rozvoji myšlení s pochopením cílů a rizik, 
 posuzování a hodnocení výsledků vlastní činnosti i činnosti druhých. 



 

Stránka 55 z 101 

Tělesná výchova 

                                                                                                                             1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Péče o zdraví 
Zdraví 
Životní styl a pohybové aktivity, výživa, 

rizikové chování 
Odpovědnost za zdraví své i druhých 

Prevence úrazů a nemocí 
První pomoc při úrazech 

 

Zásady jednání za mimořádných 
událostí a situací 
Důležitá telefonní čísla 

Integrovaný záchranný systém 

První pomoc při stavech bezprostředně 
ohrožujících život 

- rozlišuje mezi posilujícími a 
rizikovými faktory ovlivňujícími 
zdraví, včetně rizikového chování, 

- uvede zásady zdravé výživy, 
- předchází úrazům, 
- rozpozná hrozící nebezpečí, 
- prokáže dovednosti poskytnutí první 

pomoci při lehčích sportovních 
úrazech,  

- pamatuje si důležitá telefonní čísla, 
- popíše úlohu státu a místní samosprávy 

při ochraně zdraví a života obyvatel, 
- prokáže dovednosti poskytnutí první 

pomoci. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.6 

- 1.7 

Člověk a životní prostředí: 
- 2.1 

- 2.3 

2. Tělesná výchova 

teoretické poznatky 
Význam pohybu pro zdraví 
Prostředky pro rozvoj pohybových 

schopností 
Základy techniky a taktiky 

Odborné názvosloví 
Výstroj a výzbroj 
Hygiena a bezpečnost – cvičební oděv a 

obuv, záchrana a dopomoc 

Pravidla jednotlivých sportů a soutěží 
Rozhodování 
Kompenzace, regenerace, relaxace 

 

 

 

 

 

 

Pohybové dovednosti 
Tělesná cvičení 
Cvičení pořadová, všestranně 

rozvíjející, kondiční, koordinační, 
kompenzační, dechová, relaxační 

Cvičení na rozvoj pohybových 
schopností (silových, rychlostních, 
vytrvalostních, obratnostních) 

Cvičení na rozvoj pohyblivosti 
Gymnastika a tance 

Akrobacie 

Rytmická cvičení bez náčiní 
Cvičení s náčiním 

Atletika 

Sprinty, starty 

Skok vysoký 

Hody 

Pohybové hry – drobné 

Pohybové hry pro rozvoj motorických 
schopností a dovedností a sociálních 
kompetencí. 

Pohybové hry - sportovní 
Futsal, florbal, basketbal 

- objasní na příkladech vliv pohybových 
aktivit na zdraví, 

- seznamuje se s prostředky pro rozvoj 
pohybových schopností , 

- seznamuje se s technikou a taktikou 

jednotlivých sportů, 
- využívá jednoduchých taktických 

řešení při pohybových hrách, 
- orientuje se v základní odborné 

terminologii, 

- uvědomuje si základní pravidla tělesné 
hygieny, 

- volí vhodný cvičební oděv a obuv, 
- rozezná porušení pravidel, 
- pomáhá při rozhodování, 
- uvědomuje si význam kompenzace, 

regenerace a relaxace, 

- uplatňuje zásady bezpečnosti při 
pohybových aktivitách, 

- dodržuje organizační pravidla,  

- kultivuje své tělesné a pohybové 
projevy, 

- rozvíjí pohybové schopnosti a 
pohyblivost, 

- provádí cviky podle vzoru vyučujícího, 
- samostatně předvádí jednoduché cviky 

a jejich vazby, 

- sladí pohyb s rytmem, 

- rozvíjí rychlostní, silové schopnosti, 
vytrvalostní a obratnostní schopnosti, 

- procvičuje techniku,  
- osvojuje si základní dovednosti 

jednotlivých sportovních disciplín, 
- používá vhodnou techniku,  
- osvojuje si základní herní činnostmi 

jednotlivce, 

- spolupracuje na týmovém herním 
výkonu, 

- dodržuje zásady fair play,, 
- komunikuje při pohybových 

činnostech, 

- uvede zásady bezpečného chování při 
pobytu v přírodě, na horách, u moře a 
vody, při lyžování a turistice, 

- porovnává své výkony s výkony 
ostatních, 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.2 

- 1.6 



 

Stránka 56 z 101 

Pohybové hry - ostatní 
Vybíjená, stolní tenis 

Úpoly 

Pády 

Plavání 
Adaptace na vodní prostředí 
Jeden plavecký způsob 

Skoky do vody 

Jednoduché soutěživé a míčové hry ve 
vodě 

Speciální dovednosti 
Lyžování 
Základy sjezdového lyžování 
Pravidla chování a bezpečnost na 

sjezdovkách 

Zásady při pobytu na horách 

Turistika a pobyt v přírodě 
Pravidla a bezpečnost 
Orientace v terénu 

Základy vodáckého výcviku 

Turistické a cykloturistické značení 
Testování tělesné zdatnosti 
Testy motorických schopností a 

dovedností 

- hodnotí výsledky své vlastní činnosti i 

činnosti ostatních, 
- je schopen zhodnotit své pohybové 

možnosti a dosahovat individuálně 
optimálních výkonů, 

- samostatně volí z nabídky pohybových 
aktivit. 

3. Zdravotní tělesná výchova 

Korekce zdravotního oslabení 
Kontraindikované pohybové aktivity 

- provádí vhodné cviky ke korekci 
konkrétního zdravotního oslabení, 

- vyhýbá se činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení, 

- dovede rozlišit vhodné a nevhodné 
pohybové činnosti. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

Tělesná výchova 

                                                                                                          2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Péče o zdraví 
Zdraví 
Životní styl a pohybové aktivity tělesné 

a duševní zdraví, vliv na rozvoj 
osobnosti 

Odpovědnost za zdraví své i druhých 

Prevence úrazů  
První pomoc při úrazech 

 

Zásady jednání za mimořádných 
událostí a situací 
Důležitá telefonní čísla 

Povodně, požáry, havárie 

Evakuace, první pomoc 

- rozlišuje mezi posilujícími a 
rizikovými faktory ovlivňujícími 
zdraví, 

- uvědomuje si vliv pohybových aktivit 
na tělesné a duševní zdraví, 

- uvede zásady zdravé výživy, 
předchází úrazům, 

- rozpozná hrozící nebezpečí, 
- prokáže dovednosti poskytnutí první 

pomoci při lehčích sportovních 
úrazech,  

- pamatuje si důležitá telefonní čísla, 
- pojmenuje nebezpečí plynoucí 

z mimořádných situací, 
- prokáže dovednosti poskytnutí první 

pomoci. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.6 

- 1.7 

Člověk a životní prostředí: 
- 2.1 

- 2.3 

 

2. Tělesná výchova 

Teoretické poznatky 

Význam pohybu pro zdraví 
Prostředky pro rozvoj pohybových 

schopností 
Základy techniky a taktiky 

Odborné názvosloví 
Výstroj a výzbroj 
Hygiena a bezpečnost – cvičební oděv a 

obuv, záchrana a dopomoc 

Pravidla jednotlivých sportů a soutěží 

- objasní na příkladech vliv pohybových 

aktivit na zdraví, 
- seznamuje se s prostředky pro rozvoj 

pohybových schopností,  
- seznamuje se s technikou a taktikou 

jednotlivých sportů, 
- využívá jednoduchých taktických 

řešení při pohybových hrách, 
- orientuje se v základní odborné 

terminologii, 

- uvědomuje si základní pravidla tělesné 
hygieny, 

- volí vhodný cvičební oděv a obuv 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.2 

- 1.6 

 

 

 

 

 



 

Stránka 57 z 101 

Rozhodování 
Kompenzace, regenerace, relaxace 

Olympijské hnutí 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pohybové dovednosti 
Tělesná cvičení 
Cvičení pořadová, všestranně 

rozvíjející, kondiční, koordinační, 
kompenzační, dechová, relaxační 

Cvičení na rozvoj pohybových 
schopností (silových, rychlostních, 
vytrvalostních, obratnostních) 

Cvičení na rozvoj pohyblivosti 
Gymnastika a tance 

Akrobacie 

Přeskok, cvičení s náčiním, tance 

Atletika 

Sprinty, starty, vytrvalost, skok vysoký, 
hody 

Pohybové hry - drobné 

Pohybové hry pro rozvoj motorických 
schopností a dovedností a sociálních 
kompetencí 

Pohybové hry - sportovní 
Futsal, florbal, basketbal 

Pohybové hry - ostatní 
Stolní tenis, ringo, badminton 

Úpoly 

Základy sebeobrany 

Plavání 
začátečnická úroveň 

- adaptace na vodní prostředí 
- jeden plavecký způsob 

- skoky do vody 

- jednoduché soutěživé a míčové hry ve 
vodě 

- speciální dovednosti 
pokročilá úroveň 

- druhý plavecký způsob 

- plavecká obrátka, startovní 
skok 

- plavecká vytrvalost 
- speciální dovednosti 

Lyžování 
Základy sjezdového lyžování 
Pravidla chování a bezpečnost na 
sjezdovkách 

Zásady při pobytu na horách 

Turistika a pobyt v přírodě 

Pravidla a bezpečnost, orientace 
v terénu 

Základy vodáckého výcviku 

Turistické a cykloturistické značení 

- rozezná porušení pravidel, 
- pomáhá při rozhodování, 
- uvědomuje si význam kompenzace, 

regenerace a relaxace, 

- uplatňuje zásady bezpečnosti při 
pohybových aktivitách, 

- dodržuje organizační pravidla , 

- dokáže vyhledat potřebné informace o 

olympijském hnutí a interpretovat je, 

- kultivuje své tělesné a pohybové 
projevy, 

- rozvíjí pohybové schopnosti a 
pohyblivost, 

- provádí cviky podle vzoru vyučujícího, 
- samostatně předvádí jednoduché cviky 

a jejich vazby, 

- sladí pohyb s rytmem, 

- rozvíjí rychlostní, silové schopnosti, 
vytrvalostní a obratnostní schopnosti 

- procvičuje techniku , 
- osvojuje si základní dovednosti 

jednotlivých sportovních disciplín, 
- používá vhodnou techniku,  
- osvojuje si základní herní činnostmi 

jednotlivce, 

- spolupracuje na týmovém herním 
výkonu, 

- dodržuje zásady fair play, 
- komunikuje při pohybových 

činnostech, 

- uvede zásady bezpečného chování při 
pobytu v přírodě, na horách, u moře a 
vody, při lyžování a turistice 

- porovnává své výkony s výkony 
ostatních, 

- hodnotí výsledky své vlastní činnosti i 

činnosti ostatních, 
- je schopen zhodnotit své pohybové 

možnosti a dosahovat individuálně 
optimálních výkonů, 

- samostatně volí z nabídky pohybových 
aktivit. 



 

Stránka 58 z 101 

Testování tělesné zdatnosti 
Testy motorických schopností a 

dovedností 
3. Zdravotní tělesná výchova 

Korekce zdravotního oslabení 
Kontraindikované pohybové aktivity 

- provádí vhodné cviky ke korekci 
konkrétního zdravotního oslabení, 

- vyhýbá se činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení, 

- dovede rozlišit vhodné a nevhodné 
pohybové činnosti. 

- Občan 
v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

   

Tělesná výchova 

                                                                                                          3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Péče o zdraví 
Zdraví 
Životní styl a pohybové aktivity 

Péče o veřejné zdraví, zabezpečení 
v případě nemoci, práva a povinnosti 

Odpovědnost za zdraví své i druhých 

Prevence úrazů a nemocí 
První pomoc při úrazech 

- rozlišuje mezi posilujícími a 
rizikovými faktory ovlivňujícími 
zdraví, 

- uplatňuje zodpovědné chování v době 
nemoci, 

- předchází úrazům, 
- rozpozná hrozící nebezpečí, 
- prokáže dovednosti poskytnutí první 

pomoci při lehčích sportovních 
úrazech . 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.6 

- 1.7 

Člověk a životní prostředí: 
- 2.3 

2. Tělesná výchova 

Teoretické poznatky 

Význam pohybu pro zdraví 
Prostředky pro rozvoj pohybových 

schopností 
Základy techniky a taktiky 

Odborné názvosloví 
Výstroj a výzbroj 
Hygiena a bezpečnost – cvičební oděv a 

obuv, záchrana a dopomoc 

Pravidla jednotlivých sportů a soutěží 
Rozhodování 
Kompenzace, regenerace, relaxace 

Zdroje informací 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pohybové dovednosti 
Tělesná cvičení 
Cvičení pořadová, všestranně 

rozvíjející, kondiční, koordinační, 
kompenzační, dechová, relaxační 

Cvičení na rozvoj pohybových 
schopností (silových, rychlostních, 
vytrvalostních, obratnostních) 

Cvičení na rozvoj pohyblivosti 
Gymnastika a tance 

Akrobacie, cvičení na nářadí, cvičení 
s náčiním, cvičení s hudbou 

Atletika 

Sprinty, starty, vytrvalostní běhy, skok 

- objasní na příkladech vliv pohybových 
aktivit na zdraví, 

- seznamuje se s prostředky pro rozvoj 
pohybových schopností , 

- seznamuje se s technikou a taktikou 

jednotlivých sportů, 
- využívá jednoduchých taktických 

řešení při pohybových hrách, 
- orientuje se v základní odborné 

terminologii, 

- uvědomuje si základní pravidla tělesné 
hygieny, 

- volí vhodný cvičební oděv a obuv, 
- rozezná porušení pravidel, 
- pomáhá při rozhodování, 
- uvědomuje si význam kompenzace, 

regenerace a relaxace, 

- uplatňuje zásady bezpečnosti při 
pohybových aktivitách, 

- dodržuje organizační pravidla,  

- dokáže vyhledat potřebné informace 
z oblasti zdraví a pohybové činnosti a 
interpretovat je, 

- kultivuje své tělesné a pohybové 
projevy, 

- rozvíjí pohybové schopnosti a 

pohyblivost, 

- provádí cviky podle vzoru vyučujícího 

- samostatně předvádí jednoduché cviky 
a jejich vazby, 

- sladí pohyb s rytmem, 

- rozvíjí rychlostní, silové schopnosti, 
vytrvalostní a obratnostní schopnosti 

- procvičuje techniku, 
- osvojuje si základní dovednosti 

jednotlivých sportovních disciplín, 
- používá vhodnou techniku,  
- osvojuje si základní herní činnostmi 

jednotlivce, 

- spolupracuje na týmovém herním 
výkonu, 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

- 1.2 

- 1.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 59 z 101 

daleký, vrhy 

Pohybové hry - drobné 

Pohybové hry pro rozvoj motorických 
schopností a dovedností a sociálních 
kompetencí 

Pohybové hry - sportovní 
Futsal, florbal, volejbal 

Pohybové hry - ostatní 
Stolní tenis, badminton, nohejbal 
Plavání 
začátečnická úroveň 

- adaptace na vodní prostředí 
- jeden plavecký způsob 

- skoky do vody 

- jednoduché soutěživé a míčové hry ve 
vodě 

- speciální dovednosti 
pokročilá úroveň 

- druhý plavecký způsob 

- plavecká obrátka, startovní skok 

- plavecká vytrvalost 
- speciální dovednosti 
Lyžování 
Základy sjezdového lyžování 
Pravidla chování a bezpečnost na 

sjezdovkách 

Zásady při pobytu na horách 

Turistika a pobyt v přírodě 

Pravidla a bezpečnost 
Orientace v terénu 

Základy vodáckého výcviku 

Turistické a cykloturistické značení 
Testování tělesné zdatnosti 
Testy motorických schopností a 

dovedností 

- dodržuje zásady fair play, 
- komunikuje při pohybových 

činnostech, 

- uvede zásady bezpečného chování při 
pobytu v přírodě, na horách, u moře a 
vody, při lyžování a turistice, 

- porovnává své výkony s výkony 
ostatních, 

- hodnotí výsledky své vlastní činnosti i 

činnosti ostatních, 
- je schopen zhodnotit své pohybové, 

možnosti a dosahovat individuálně 
optimálních výkonů, 

- samostatně volí z nabídky pohybových 
aktivit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozvoj 

sociálních 
kompeten

cí (ObV) 

3. Zdravotní tělesná výchova 

Korekce zdravotního oslabení 
Kontraindikované pohybové aktivity 

- provádí vhodné cviky ke korekci 
konkrétního zdravotního oslabení, 

- vyhýbá se činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení, 

- dovede rozlišit vhodné a nevhodné 
pohybové činnosti. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.1 

 



 

Stránka 60 z 101 

 

4.6 Výpočetní technika 
Kód a název oboru vzdělání: 36-67-E/01  ZEDNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  99 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

Obecné cíle předmětu: 
Předmět výpočetní technika připravuje žáky k tomu, aby byli schopni využívat technické prostředky 
informačních a komunikačních technologií ve svém vzdělávání i ve výkonu povolání. Důležitým 
cílem je osvojení práce s informacemi, nemalý význam má předmět pro rozvoj technického myšlení. 
 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci: 
porozuměli základům informačních a komunikačních technologií, naučili se na uživatelské úrovni 
používat operační systém, běžný aplikační software a programové vybavení, používané v příslušné 
profesní oblasti. Podstatnou část vzdělávání představuje práce s výpočetní technikou a Internetem. 

Hodnocení výsledků žáků: 
Kritéria hodnocení jsou dána školním klasifikačním řádem. Ověřování znalostí a dovedností probíhá 
formou ústního a písemného zkoušení (vždy za daný tematický celek), hodnotí se také aktivita při 
plnění studijních povinností během výuky a při samostatném řešení zadaných úkolů. 

 



 

Stránka 61 z 101 

Výpočetní technika  
                                                                                                          1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Základní pojmy z informatiky - definuje pojmy: informatika, 

informace, signál, počítač, bit, byte, 
dvojková soustava, zobrazení znaků; 

Informační a 
komunikační technologie 

Počítače – struktura, vývoj a 
využití 

- Hardware 

- Software 

- Periferie 

- orientuje se v historii výpočetní 
techniky, ovládá vývoj a využití 
počítačů v praxi; 

- nakreslí blokové schéma počítače; 
- popíše jednotlivé částí hardware, 

vstupní a výstupní zařízení; 
- ovládá funkci vnitřní paměti (BIOS, 

ROM, RAM) a vnější paměti (FDD, 
HDD, CD, DVD); 

- používá počítač a jeho periferie 
(obsluhuje je, vyměňuje spotřební 
materiál); 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.2, 1.4, 1.5  

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.2, 2.3 

Člověk a svět práce: 
- 3.1, 3.2, 3.3, 

3.4 

Struktura dat, soubory - orientuje se v systému adresářů, disků, 
ovládá základní práce se složkami, 
soubory (vyhledávání, kopírování, 
přesun, mazání); 

- odlišuje a rozpoznává základní typy 
souborů a pracuje s nimi; 

Člověk a svět práce: 
- 3.6 

Operační systém Windows - popíše operační systém 

- ovládá základní funkce; 
Člověk a svět práce: 

- 3.6 

Programové vybavení počítačů 
- Textový editor 
- Software pro práci s grafikou 

- Sdílení a výměna dat 
- Překladače  
- Obslužné programy - diskový 

manažer 
- Antivirové programy 

- Uživatelský a aplikační software 

- vytváří, upravuje a uchovává textové 
dokumenty; 

- zná hlavní typy grafických formátů, na 
základní úrovni grafiku tvoří a 
upravuje; 

- používá běžné základní programové 
vybavení; 

- pracuje s nápovědou; 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.7 

Informační a 
komunikační technologie 

Počítačové sítě a Internet 
- Počítačová síť 

- Princip síťového přenosu 
informací 

- Elektronická pošta 

-  

- ovládá základní pojmy: počítačová síť, 
typy sítí; 

- využívá síťové prostředky, uvědomuje 
si specifika a rizika práce v síti; 

- komunikuje elektronickou poštou, 

včetně přílohy; 

- vyhledává informace na Internetu; 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.5, 1.7 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.2, 2.4 

Využití výpočetní techniky v praxi - seznámí se s aplikačními programy 
příslušné profesní oblasti; 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.5 

 Člověk a svět práce: 
- 3.5, 3.6, 3.7, 

3.8, 3.9 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 62 z 101 

Výpočetní technika  
                                                                                                          2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Vytváření a zpracování informací 
pomocí počítačových aplikací 

- Textový editor 
- Tabulkový procesor 
- Bitmapové a vektorové editory 

- Uživatelský a aplikační software 

- formátuje text, pracuje se šablonami a 
styly, vkládá obrázky; 

- ovládá základní práce s tabulkovým 
procesorem (editace, vyhledávání, 
matematické operace, základní funkce, 
tisk); 

- upravuje obrázky, ovládá skenování, 
export a import dat; 

- vytvoří jednoduchou prezentaci; 

- pracuje s aplikacemi používanými v 
příslušné profesní oblasti; 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.4, 1.5 

Člověk a svět práce: 
- 3.2, 3.3, 3.6 

matematické kompetence 

Operační systém Windows - ovládá základní funkce; 
- konfiguruje operační systém, nastavuje 

uživatelské prostředí. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.4 

Člověk a svět práce: 
- 3.4 

Počítačové sítě a Internet 
- Topologie sítí 
- Připojení k internetu 

- Struktura internetové adresy 

-  

- popíše topologie sítí; 
- ovládá technickou podporu připojení 

k internetu; 

- seznámí se s postupy vytváření 
webových stránek; 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.2, 1.7 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.2, 2.3, 2.4 

Člověk a svět práce: 
- 3.5, 3.7, 3.8, 

3.9 

 

 



 

Stránka 63 z 101 

Výpočetní technika  
                                                                                                          3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

Informatika - definuje pojmy: informatika jako 

počítačová věda, informační systém, 
teorie informace, umělá inteligence, 
kybernetika, robotika, virtuální realita. 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.2 

Člověk a svět práce: 
- 3.1 

Vytváření a zpracování informací 
pomocí počítačových aplikací 

- Počítačová grafika 

- Databázové programy 

- Prezentace 

 

- vybírá a používá vhodné programové 
vybavení pro řešení běžných úkolů; 

- uvědomuje si analogie ve funkcích a 
ve způsobu ovládání různých aplikací; 

- rozlišuje bitmapové a vektorové 
grafické editory; 

- zpracovává digitální fotografie; 

- vyhledá informace v databázi, tvoří 
dotazy, tabulky, formuláře, sestavy; 

- ovládá zásady jednoduché animace; 
- ovládá tvorbu a nastavení prezentace, 

zadává text, vkládá obrázky; 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.4  

Člověk a svět práce: 
- 3.2, 3.3 

Využití výpočetní techniky v praxi - pracuje s aplikačními programy 
příslušné profesní oblasti. 

Člověk a životní 
prostředí:   

- 2.2, 2.3, 2.4 

Člověk a svět práce: 
- 3.6 

Prostředky zabezpečení a ochrany dat - dodržuje zásady zabezpečení dat před 
zneužitím a ochrany dat před 
zničením; 

- respektuje dodržování autorských práv. 

Člověk a svět práce: 
- 3.4 

Informační zdroje, Internet 
- Informace, práce s informacemi 

- Informační zdroje 

- Internet 

- Komunikace, diskusní skupiny 
(email, chat, apod.) 

- volí vhodné informační zdroje pro 
vyhledávání požadovaných informací, 

- získává a využívá informace z 
otevřených zdrojů, zejména z 
celosvětové sítě Internet;  

- orientuje se v získaných informacích, 
vyhodnocuje je a zaznamenává; 

- interpretuje získané informace; 

- rozumí jednoduchým grafickým 
informacím (schémata, grafy apod.). 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.5, 1.7 

Člověk a svět práce: 
- 3.5, 3.7, 3.8, 

3.9  

 

 



 

Stránka 64 z 101 

 

4.7 Odborné kreslení 
Kód a název oboru vzdělání: 36-67-E/01 ZEDNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  99 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  1-1-1 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

Obecné cíle předmětu:  
Cílem předmětu je naučit žáky vědomostem a dovednostem potřebným v oboru zednické práce. Žáci 
se naučí grafickému značení stavebních materiálů, čtení stavebních výkresů, zobrazování těles 
v pravoúhlém promítání a kreslení základních stavebních konstrukcí.  
Charakteristika učiva: 
Obsah vyučovacího předmětu Odborné kreslení vychází ze vzdělávací oblasti Technické zobrazování 
Rámcového vzdělávacího programu pro obor vzdělání 36-67-E/01, Zednické práce. Je nutné 
předpokládat, vzhledem k nedokončenému základnímu vzdělání u většiny žáků, nižší jazykovou 
vybavenost a zobrazovací schopnost. 
 

Dovednosti, které si v rámci tohoto předmětu žáci osvojí, umožňují získávat poznatky i v dalších 
oborech. Cílem je výchova žáků k přesné a svědomité práci s využitím všech získaných  vědomostí a 
dovedností, které uplatní ústně i písemně ve škole i v běžných situacích v rámci odborného výcviku 
při vhodném výběru barev a vzorů do konkrétních interiérů a na fasády. Tím je rozvíjeno i myšlení 
žáka a jeho rozumové schopnosti. 
 

Vzdělávací obsah předmětu Odborné kreslení je pro větší přehlednost rozdělen do tří let. 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
- dokázali graficky znázornit geometrické útvary 

- používali normalizované vyjadřovací prostředky,  
- zvládli přečíst technický výkres 

- vysvětlili zásady rozlišování barev, barevného vjemu a působení barev 

- vypěstovali si estetické cítění 
- uvědomili si důležitost přesného znázornění stavebních konstrukcí  
- chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků, 
- byli vybaveni vědomostmi o stavebních konstrukcích a značení stavebních materiálů 

- přijímali a odpovědně plnili svěřené úkoly 

 

Strategie 
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- využívali vědomostí a dovedností v praktickém životě  a  formulovali a obhajovali své názory, 
- uplatňovali znalosti v budoucí práci 
- získané vědomosti a dovednosti dovedli prakticky využívat v písemném a ústním projevu, 

kriticky hodnotili informace z různých zdrojů a předávali je vhodným způsobem s ohledem na 

jejich uživatele, 
- průběžně upevňovali a prohlubovali  vědomosti a dovednosti z daného předmětu, 

- na základě ukázek  získávali srovnání s realitou 

- dokázali přistupovat k používání materiálů z hlediska jejich vlastností a s tolerancí k 

estetickému cítění a vkusu druhých lidí, 
- byli vedeni k hospodárnému využívání materiálů 

- byli cvičeni v kreslení od ruky, pomocí pravítek, měřítek, křivítek a šablon 

- získali přehled o stavebních konstrukcích, materiálech a speciálních barevných nátěrech a 
vhodnosti jejich použití v prostoru a vypěstovali v žácích vztah k celému učebnímu oboru, 

- získali vědomosti o výkresech, kótách a značení materiálů 

 



 

Stránka 65 z 101 

Hodnocení výsledků žáků:  
Hodnocení jednotlivých žáků vychází z výsledků prověřování znalostí probíraného učiva. 
 

Klasifikace žáků je založena na písemných prověrkách z učiva, na slovních odpovědích, na iniciativě v 
hodinách. Využití znalostí žák prokáže také ve zhotovení samostatných a skupinových prací. 

 

Žáci budou v každém ročníku hodnoceni na základě ústního a písemného zkoušení a za dovednost 

aplikovat teorii na příkladě. Důraz se bude klást nejen na teoretické znalosti člověka, ale také na jeho 
grafický projev a na schopnosti technického vyjadřování mluveným slovem. Hodnocení bude 
v souladu s klasifikačním řádem, který je součástí školního řádu. Při pololetní klasifikaci bude 
zohledněn celkový přístup žáka k vyučovacímu procesu a k plnění studijních povinností. 
 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 rozvíjí technické myšlení žáků, 

 vytváří kladný vztah k životnímu prostředí, 

 učí žáky vymezovat problém a nalézt postupy řešení, 

 vede žáky k odpovědnosti za svou vlastní práci, 

 podněcuje zájem žáků o nové  materiály a dekorativní techniky, 

 vytváří příležitosti, kdy se žáci učí komunikaci a spolupráci s druhými, 

 pochopí globální a regionální problémy lidstva, 

 pochopí postavení člověka v přírodě a vlivy prostředí na jeho zdraví a život. 



 

Stránka 66 z 101 

 

Odborné kreslení 
1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
 

1. Základní pomůcky, technika 
rýsování 

-  základní pomůcky pro 
kreslení 

- technika rýsování 
 

 

 

2. Základní geometrické 
konstrukce 

- základní geometrické 
konstrukce 

- geometrické konstrukce 
rovinných obrazců a těles 

- výroba papírových modelů 

 

 

 

 

 

 

 

3. Pravoúhlé promítání 
- průmětny 

- promítání geometrických prvků 

v promítacím koutě 

- promítání geometrických těles 
na průmětny 

 

 

 

 

 

 

4. Stavební výkresy 

- formáty výkresů 

- druhy čar 
- základy kótování 
- měřítka výkresů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- vyjmenuje a ovládá použití 
pomůcek pro technické kreslení 

- opakuje si základní poznatky 

z geometrie a techniku rýsování 
 

 

 

- pozná základní geometrické 
konstrukce 

- pokouší se co nejlépe zvládnout 
konstrukci rovinných obrazců – 

přímek, úseček, úhlů, 
pravoúhlých obrazců aj. 

- na přiměřené úrovni rýsuje 
základní druhy těles 

- s pomocí narýsuje síť kvádru a 
krychle a zhotoví papírový 
model 

 

 

- chápe základní pojmy 
promítání 

- narýsuje a pojmenuje průmětny 
v promítacím koutě 

- dokáže rozvinout promítací kout 
do roviny 

- zobrazí pravoúhlý průmět bodu, 
úsečky a trojúhelníku 

- pokouší se zobrazit pravoúhlý 
průmět vybraných těles 

 

 

- vyjmenuje základní informace 
o stavebních výkresech – 

formát, popisové pole, 
používané čáry na výkresech 

- chápe pojem měřítko výkresů 

- vyjmenuje doporučená měřítka 
výkresů 

- zobrazí zadanou vzdálenost 
zmenšenou nebo zvětšenou 
podle určitého měřítka 

- správně narýsuje kóty obrazců 
v půdorysu i ve svislém řezu 

- přečte kóty na výkrese 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační a 
komunikační technologie 

- 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.2 

 



 

Stránka 67 z 101 

5. Značení stavebních hmot 
- grafické značení stavebních 

hmot 

- značení stavebních hmot na 
výkrese 

 

 

 

 

- rozezná jednotlivé stavební 
materiály podle grafického 
značení 

- zakreslí správné značení do 
výkresu podle popisu 

- vyjmenuje použité stavební 
materiály na stavebním 
výkrese 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 68 z 101 

Odborné kreslení 
2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Základy technické estetiky 
- nauka o barvách 

- vztah barev k životnímu 
prostředí 

- psychologické působení 
barev 

- bezpečnostní barvy 

- vyjmenuje základní barvy 
spektra 

- rozdělí barvy na základní a 
odvozené a také na teplé a 
studené 

- popíše působení jednotlivých 
barev na člověka 

- osvojí si základní z estetiky  

- pokusí se vybrat správné barvy 
a vzory do určitého prostředí 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.3 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3 

2. Výkresy výkopů a základů 

- výkresy výkopů 

- výkresy základů a izolací 

- rozezná výkresy výkopů v 
půdorysu i řezu 

- přečte a vysvětlí dané kóty 

- nakreslí svislý řez základovým 
pásem s kótami a použitým 
materiálem 

- čte výkres základů i s izolací 
proti vlhkosti 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.2 

3. Výkresy svislých 
konstrukcí 

- kreslení svislých konstrukcí 
v půdorysu 

- kreslení svislých konstrukcí 
ve svislém řezu 

- kótování svislých konstrukcí 

- pokouší se zobrazit svislé 
konstrukce – stěny, sloupy, 
pilíře v půdorysu a v řezu  

- popíše výkres kótami 
- rozezná na výkrese v půdorysu 

nosné a nenosné svislé 
konstrukce 

- čte kóty i značení materiálů 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3, 2.4 

4. Kreslení otvorů 
- kreslení otvorů bez výplně 

- kreslení oken 

- kreslení dveří a vrat 

- najde na výkrese otvor bez 
výplně ve svislé konstrukci 

- rozezná na výkrese okna, dveře 
a vrata 

- charakterizuje a nakreslí okna 
jednoduchá, zdvojená i dvojitá 
v rovném i zalomeném ostění 

- okótuje okna a výšku parapetu 

- rozezná pravé a levé dveře 

- zakreslí způsoby otvírání dveří 
a vrat 

- okótuje dveře 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3,2.4 

5. Kreslení komínových a 
ventilačních průduchů 

- rozezná na výkrese  větrací 
průduchy   

- rozezná komínové průduchy 
podle druhu paliv 

- přečte kóty průduchů 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.2, 2.3 

6. Výkresy vodorovných 
konstrukcí 

- způsoby zobrazování stropů 

- dřevěné stropy 

- keramické a betonové stropy 

- kreslí jednoduchý dřevěný strop  

ve svislém řezu  
-  pokouší se číst jednoduché 

výkresy vodorovných 
konstrukcí a značení použitých 
materiálů  

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3 

 



 

Stránka 69 z 101 

Odborné kreslení 
3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

1. Železobetonová 
konstrukce 

- výkresy jednoduchých 
betonových stavebních dílců 

- výkresy tvaru monolitických 
konstrukcí 

- výkresy výztuže 

 

- kreslí jednoduché  betonové 
stavební dílce 

- kreslí a čte výztuže 

- pokouší se číst ve výkresu 
výztuže 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.3 

2. Schodiště 
- zobrazování schodiště 

v příčném řezu 

- zobrazování schodiště 
v půdorysu 

- čtení výkresu schodiště 

- na přiměřené úrovni kreslí 
schodiště v příčném řezu 

- pokouší se číst výkresy 
schodiště v půdorysu 

Informační a 
komunikační technologie 

- 4 

3. Střešní konstrukce 
- druhy střešních konstrukcí 
- zobrazování střešních 

konstrukcí 

- kreslí svislý řez konstrukcí 
sedlové střechy 

- rozezná různé druhy střešních 
konstrukcí 

Informační a 
komunikační technologie 

- 4 

4. Čtení prováděcích výkresů 
- Výkresy situace rodinného 

domu 

- Svislý řez rodinného domu 

- Čte ve výkresech rodinného 
domu- rozezná jednotlivé 
místnosti, otvory, použité 
stavební materiály a zařizovací 
předměty 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 70 z 101 

 

4.8 Materiály 
Kód a název oboru vzdělání: 41-52-E/01  ZEDNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  132 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  2-2-0 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

Obecné cíle předmětu:  
Tento vyučovací předmět poskytuje žákům základní vědomosti o materiálech a výrobcích 
používaných ve stavebnictví. Žáci by měli v širších souvislostech pochopit možnosti použití materiálů 
v praxi, význam stavebních strojů, využívaných na stavbách a způsoby výroby polotovarů a 
stavebních výrobků. Na přiměřené úrovni získávají  základní vědomosti o vlastnostech materiálů, o 
jejich výhodách, nevýhodách a použití. Zároveň by měli získat správný přístup k ochraně životního 
prostředí, využít možnosti ekologických materiálů a seznámit se s základními  poznatky o použití a 
recyklaci ostatních stavebních materiálů.  
 

Charakteristika učiva: 
Obsah učiva pojednává o základních stavebních materiálech jako je dřevo, kámen beton, malty, 
cihlářské a silikátové výrobky pro svislé a vodorovné konstrukce, materiály pro hydroizolace, tepelné 
a zvukové izolace. Učivo vytváří nezbytné teoretické předpoklady pro zvládnutí a pochopení učiva 
předmětů technologie a odborný výcvik. 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- dodržovali bezpečnost práce při výrobě a používání stavebních materiálů a výrobků 

- pracovali kvalitně a pečlivě, dodržovali normy a technologické postupy 

- si vštípili význam ekonomického i ekologického využití všech stavebních materiálů 

- získali orientaci v základním rozdělení stavebních materiálů 

- správně posuzovali vlastnosti materiálů a byli schopni je vhodně použít 
- chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků, 
- byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemocnění nebo 

úrazu a snažili se poskytnout první pomoc, 
- přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly. 
- si uvědomili důležitost následného sebevzdělávání v oblasti novinek v materiálech i 

technologických postupech 

 

Strategie 
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 
 

- využívali vědomostí a dovedností v praktickém životě  a  formulovali a obhajovali své názory 

- uplatňovali znalosti v budoucí práci 
- získané vědomosti a dovednosti dovedli prakticky využívat v písemném a ústním projevu 

- kriticky hodnotili informace z různých zdrojů a předávali je vhodným způsobem s ohledem na 

jejich uživatele 

-  průběžně upevňovali a prohlubovali  vědomosti a dovednosti z daného předmětu 

-  na základě ukázek  získávali srovnání s realitou 

-  dokázali přistupovat k používání materiálů z hlediska jejich vlastností a s tolerancí k 
estetickému cítění a vkusu druhých lidí 

-  byli vedeni k hospodárnému využívání materiálů 

-  byli cvičeni k k správnému používání stavebních materiálů 

-  získali přehled o vlastnostech stavebních materiálů 

-  uplatňovali také estetická kritéria 

-  chápali význam stavebního průmyslu pro člověka a využívali vědomostí a dovedností 
v praktickém životě 



 

Stránka 71 z 101 

 

Hodnocení výsledků žáků: Hodnocení jednotlivých žáků vychází z výsledků prověřování znalostí 
probíraného učiva. 
 

Klasifikace žáků je založena na písemných prověrkách z učiva, na slovních odpovědích, na 
iniciativě v hodinách. Využití znalostí žák prokáže také ve zhotovení samostatných a 
skupinových prací. 
Hodnocení bude v souladu s klasifikačním řádem, který je součástí školního řádu. Při pololetní 
klasifikaci bude zohledněn celkový přístup žáka k vyučovacímu procesu a k plnění studijních 
povinností. 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
- rozvíjí technické myšlení žáků, 

- vytváří kladný vztah k životnímu prostředí, 

- učí žáky vymezovat problém a nalézt postupy řešení, 

- vede žáky k odpovědnosti za svou vlastní práci, 

- vytváří příležitosti, kdy se žáci učí komunikaci a spolupráci s druhými, 

- pochopí globální a regionální problémy lidstva, 

- pochopí postavení člověka v přírodě a vlivy prostředí na jeho zdraví a život



 

Stránka 72 z 101 

 

Materiály 

1.ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
 

1. Rozdělení a vlastnosti stavebních 
materiálů 

- Význam stavebních 
materiálů 

- Rozdělení stavebních 
materiálů a výrobků 

- Vlastnosti materiálů 

 

- má přehled o používaných 
stavebních materiálech 

- zařadí jednotlivé materiály do 
správných skupin podle vzniku, 
vlastností a použití 

- přiřadí správné vlastnosti 
k vybraným materiálům 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.2  

 
Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.5  

   
2. Přírodní kámen 

- Druhy kamene 

- Vlastnosti kamene  

- Použití kamene 

- vyjmenuje druhy hornin a 

rozdělí je do skupin podle 
jejich vzniku 

- pojmenuje základní vlastnosti 
kamene 

- uvede příklady kamenických 
výrobků 

- rozdělí a popíše kamenivo do 
malt a betonů 

 

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.3  

- 2.1  

3. Pojiva 

- Vzdušná a hydraulická 
pojiva 

- Cement 

- Doprava a skladování pojiv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4. Malty, maltové směsi, stavební 
tmely a lepidla 

- Rozdělení a složky malt 
- Výroba a použití malt 
- Suché maltové směsi 
- Stavební tmely a lepidla 

- Nivelační hmoty 

 

 

 

- správně pojmenuje základní 
pojiva 

- uvede další spojovací materiály 

- uvede druhy vzdušného a 
hydraulického vápna 

- popíše pracovní postup při 
hašení vápna 

- uvede příklady bezpečnostních 
rizik při hašení vápna, 
nejčastější příčiny úrazů a 
jejich prevence 

- popíše práci se sádrou a její 
vlastnosti 

- vysvětlí z kterých surovin  se 
vyrábí cement a k čemu slouží 

- uvede příklady dopravy a 
skladování pojiv 

- rozdělí malty podle účelu, 
použití a podle pojiva 

 

- vyjmenuje složky malty 

- vysvětlí použití různých druhů 
malt 

- popíše další spojovací materiály 
– suché maltové směsi, tmely , 
lepidla a nivelační hmoty, 
vyjmenuje jejich vlastnosti a 

vysvětlí jejich výhody a 
nevýhody  

Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.3  

- 2.4 

 

 

 

 

 



 

Stránka 73 z 101 

5. Cihlářské výrobky 

- Suroviny pro výrobu 
cihlářských výrobků 

- Výroba, doprava a 
skladování 

- Druhy a použití cihlářských 
výrobků 

 

 

 

 

 

 

 

 
6. Nepálené silikonové materiály 

- Druhy nepálených materiálů 

- Použití nepálených 
materiálů 

 

 

 
7. Beton 

- Rozdělení,  vlastnosti a 
použití betonů 

- Výroba betonu a přísady 

- Výrobky z betonu 

 

 

 
8. Vyztužený beton 

- Vlastnosti a použití 
vyztuženého betonu 

- Výztuž do betonu 

- Výrobky z vyztužených 
betonů 

 

 

 

 

 

 
9. Lehký beton 

- Výroba a použití 
- Lehčené a nelehčené betony 

 

 

 

 

 

 
10. Betonové prefabrikáty 

- Druhy, vlastnost a použití 
prefabrikátů 

- Výroba prefabrikátů 

 

- vyjmenuje a popíše suroviny 
pro výrobu cihlářských 
výrobků 

- vysvětlí výrobu cihlářských 
výrobků 

- podle pokynů ukáže při 
prezentaci  jednotlivé druhy 
výrobků a  pojmenuje je 

- přiřadí správný druh 
cihlářského výrobku k určité 
stavební konstrukci 

- vysvětlí ekologické výhody 
cihlářských výrobků 

- vyjmenuje druhy nepálených 
silikátových materiálů 

- popíše výhody jednotlivých 
druhů a jejich použití 

- porovná stejné typy výrobků 
z pálených a nepálených 
materiálů 

 

- rozdělí betony podle nosnosti 
- vyjmenuje výhody a nevýhody 

betonů 

- uvede příklady použití betonů 

- charakterizuje složení betonu a 
vysvětlí výhody přísad do 
betonu 

 

- popíše rozdíl mezi betonem a 
železobetonem 

- uvede v kterých oblastech 
stavebních konstrukcí se 
používá železobeton 

- vyjmenuje složení vyztuženého 
betonu 

- popíše druhy těchto betonů 

- správně rozdělí výrobky 

z prostého a vyztuženého 
betonu 

 

- vyjmenuje základní složky pro 
výrobu lehkého betonu 

- porovná použití prostého, 
vyztuženého a lehkého betonu 

- vysvětlí vlastnosti lehkého 
betonu 

- uvede příklady výrobků 
z lehkého betonu 

- vysvětlí rozdíl mezi betonovým 
monolitem a prefabrikátem 

- vyjmenuje vlastnosti 

prefabrikátů 

- vysvětlí postup výroby 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.2 

- 2.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Člověk a životní 
prostředí 

- 2.2   

 

 

 

 
Člověk a životní 
prostředí 

- 2.2 

 

 

 

 

 

 
Člověk a životní 
prostředí 

- 2.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Člověk a životní 
prostředí 

- 2.4 

 

 

 

 

 

 
Informační a 
komunikační technologie 



 

Stránka 74 z 101 

- Skladování a doprava 
prefabrikátů 

 

prefabrikovaných výrobků 

- popíše značení výrobků, jejich 
skladování a doprava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 75 z 101 

Materiály 

2.ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Izolační materiály 

- Rozdělení izolačních 
materiálů 

- Materiály pro konkrétní 
druhy izolací 

- Bezpečnost práce při 
manipulaci s izolačními 
hmotami 

 

 

 

 

 

 

 
 

2. Kovy 

- Přehled kovů a slitin 

- Betonářská ocel 
- Kovové konstrukční dílce a 

spojovací prostředky 

- Ochrana kovů proti korozi 

 

- Rozdělí izolační materiály 
podle jejich významu 

- Vyjmenuje materiály pro 
hydroizolaci jejich vlastnosti 

- Vysvětlí způsoby jejich 
připojení ke stavebním 
konstrukcím 

- Rozdělí materiály pro tepelnou 
a zvukovou izolaci 

- Rozebere jejich výhody a 
nevýhody 

- Pokusí se vybrat nejvhodnější 
druh izolace pro určitou 
stavební konstrukci 

 

- Charakterizuje litinu a ocel 

- Vyjmenuje neželezné kovy, 
jejich vlastnosti a použití ve 
stavebnictví 

- Uvede příklady kovových 
výrobků ve stavebnictví a jejich 
použití 

- Rozdělí kovové konstrukční 
dílce podle druhu oceli 

- Vyjmenuje kovové spojovací 
prostředky  

- Uvede materiály na kovové 
střešní krytiny 

- Vysvětlí výhody a nevýhody 
kovových střešních krytin 

 

 
Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.2  
Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3, 2.4 

 

   
3. Plasty 

- Rozdělení, vlastnosti použití 
plastů 

- Zpracování plastů 

- Výrobky z plastů pro 
stavebnictví 

- Rozdělí plasty podle jejich 

vlastností 
- Objasní široké použití plastů 

- Uvede příklady výrobků 
z plastů a jejich použití 

- Popíše základní způsoby 
zpracování plastů 

- Uvědomuje si problémy 
s likvidací plastových odpadů a 
uvede způsoby ekologické 
likvidace 

Občan v demokratické 
společnosti: 

- 1.5  

 
Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.3  

- 2.1  



 

Stránka 76 z 101 

 

4. Dřevo 

- Všeobecný přehled dřevin 

- Výroba řeziva 

- Stavební dřevo 

- Vady dřeva 

- Ochrana dřeva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Sklo 

- Výroba skla 

- Druhy skla a speciální sklo 

- Výrobky ze skla pro 
stavebnictví 

- Použití skleněných vláken 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Keramické výrobky 

- Suroviny pro výrobu 

- Druhy keramických 
stavebních materiálů 

- Kameninové výrobky 

 

 

 

 

 

 
Žáruvzdorné materiály 

- Druhy žáruvzdorných 
materiálů 

- Žáruvzdorné výrobky 

 

 

 

 

- Chápe rozdělení dřevin 

- Vysvětlí rozdíl mezi ruční a 
strojní těžbou dřeva 

- Charakterizuje druhy řeziva a 
uvede příklady správného 
skladování 

- Vyjmenuje sortiment 

stavebního dřeva a popíše 
výhody a nevýhody dřeva 

- Vysvětlí problémy s různými 
vadami dřeva a biotickými 
škůdci 

- Uvede výhody aglomerovaných 
materiálů a jejich použití 

- Vysvětlí pojem impregnace a 
popíše způsoby ochrany dřeva 

 

 

 

- Seznámí se s možnými způsoby 
výroby skla 

- Rozdělí sklo podle vlastností a 
použití a uvede příklady 

- Chápe rozdíl mezi klasickým a 
speciálním sklem a uvede 
příklady 

- Vyjmenuje druhy skla pro 

stavebnictví a vysvětlí jejich 
použití 

- Charakterizuje výrobky ze 
skleněných vláken 

- Uvědomuje si důležitost 
dodržování bezpečnostních 
předpisů při práci se sklem 

 

 

- Porovná keramické materiály 
podle různých ukazatelů 

- Vysvětlí důležitost požadavků 
na správné vlastnosti 
keramických výrobků 

- Uvede suroviny pro výrobu 

keramických výrobků 

- Charakterizuje druhy 

keramických výrobků a jejich 
použití 
 

- Popíše druhy žáruvzdorných 
materiálů 

- Chápe význam a použití 
žáruvzdorných výrobků 

 

 

 

 
Člověk a životní 
prostředí: 

- 2.3, 2.4  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Informační a 
komunikační technologie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Člověk a životní 
prostředí 

- 2.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3, 2.4 

 

 

 

 



 

Stránka 77 z 101 

Vláknocementové výrobky 

- Suroviny pro výrobu 

- Druhy výrobků a jejich 

použití 
- Vláknocementové střešní 

krytiny 

 

 
Pomocné materiály 

- Druhy pomocných 
materiálů, jejich vlastnosti a 
použití ve stavebnictví 
 

- Vyjmenuje suroviny pro výrobu 
vláknocementových výrobků 

- Uvede příklady 
vláknocementových výrobků, 
jejich vlastnosti a použití 
 

 

 

- Rozumí způsobům použití 
pomocných materiálů 

- Vyjmenuje druhy pomocných 
materiálů, jejich složení 
vlastnosti 

- Rozdělí pomocné materiály 
podle použití vně a uvnitř 
stavby 

- Chápe důležitost dodržování 
bezpečnostních předpisů při 
práci s pomocnými materiály 

Občan v demokratické 
společnost 

- 1.2, 1.6 

 

 

 

 

 
Člověk a životní 
prostředí 

- 2.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 78 z 101 

 

4.9 Přestavba budov  
Kód a název oboru vzdělání: 36-67-E/01  ZEDNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  33 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  0-1-0 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

Obecné cíle předmětu: 
Obecným cílem Přestavby budov je seznámit žáky s konkrétními postupy při stavebních úpravách 
objektů pozemních staveb, s normami pro tuto činnost a s požadavky na bezpečnost i hygienu práce. 
V průběhu studia mají žáci získat konkrétní informace o příčinách poruch budov, jejich základů, 
svislých a vodorovných konstrukcí, o způsobu odstraňování poruch, o provádění dodatečných izolací 
proti vlhkosti, o způsobech bourání stavebních konstrukcí a o opravách zdiva. 
 

Charakteristika učiva: 
Předmět seznamuje srozumitelným textem i názorně zobrazenými ukázkami postupy konkrétních 
oprav stavebních částí a doporučenými technologickými postupy. Jednotlivé kapitoly učiva budou 
vysvětlovány formou výkladu dílčí teorie s použitím literatury, odborných časopisů, audiovizuální 
techniky a příkladů z praxe. Do výuky bude také zařazována diskuse na příslušné téma včetně využití 
poznatků z odborného výcviku a z exkurzí.  
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- pracovali s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích ( tištěných, 
elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a komunikačních 
technologií, 

- ovládali různé techniky učení, uměli si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky, 
- s porozuměním poslouchali mluvené projevy ( např. výklady, přednášku, proslov aj. ), 
- spolupracovali při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení), 
- posuzovali reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovali důsledky svého jednání a 

chování v různých situacích, 
- pracovali v týmu a podíleli se na realizaci společných pracovních a jiných činnostech , 
- přispívali k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním konfliktům, 

nepodléhali předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým, 
- mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti a tedy i vzdělání, uvědomovat si význam 

celoživotního učení a je připraven přizpůsobit se měnícím se pracovní podmínkám. 
 

Strategie: 
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

 formovali své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a jazykově 
správně, 

 sledovali a hodnotili pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení výsledků 
svého učení ze strany jiných, 

 porozuměli zadání úkolu nebo určili jádro problému, získali informace potřebné k řešení 
problému, navrhovali způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnili jej, vyhodnotili a 
ověřili správnost zvoleného postupu a dosažených výsledků.  

 

Hodnocení výsledků žáků: 
Při hodnocení se bude klást důraz na: 

 hloubku porozumění učivu a schopnost aplikovat poznatky a v praxi, 

 samostatnost žáků při navrhování použití vhodných mechanizačních prostředků s ohledem na 

ekonomické a ekologické aspekty, 



 

Stránka 79 z 101 

 

Žáci budou v každém ročníku hodnoceni na základě ústního a písemného zkoušení a za schopnost 

aplikovat teorii na příkladu. Důraz se bude klást nejen na teoretické znalosti člověka, ale také na jeho 
grafický projev a na schopnosti technického vyjadřování mluveným slovem. Hodnocení bude 
v souladu s klasifikačním řádem, který je součástí školního řádu. Při pololetní klasifikaci bude 
zohledněn celkový přístup žáka k vyučovacímu procesu a k plnění studijních povinností. 
Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 

 má pozitivní vztah k učení a vzdělání, 

 učí žáky vymezovat problém a nalézt postupy řešení, 

 vede žáky k odpovědnosti za svou vlastní práci, 

 zná možnosti svého dalšího vzdělání, zejména v oboru a povolání,  

 stanovuje cíle a priority podle svých schopností, zájmové a pracovní orientace a životních 
podmínek, 

 podněcuje práci týmu vlastními návrhy na zlepšení práce a řešení úkolů, nezaujatě zvažuje 
návrhy druhých. 



 

Stránka 80 z 101 

 

Přestavba budov 

2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 

 

1. Druhy stavebních úprav 
   -  Účel přestavby budov 

   -  Druhy přestaveb, prováděcí výkres 

   -  Rozdělení trhlin, měření trhlin 

   -  Trhliny neškodné 

   -  Trhliny nebezpečné-příčiny vzniku,  
       opravy  

 

 

 

 

 

- prostuduje technologický postup 
oprav, 

- volí a používá vhodnou 
technologickou dokumentaci, 

- dokáže posoudit dosavadní stav , 
- analyzuje průběh opravy, 
- zhodnotí správnou funkci opraveného 

zdiva, 

- použije příslušných přípravků. 

  

Občan v demokratické 

společnosti     
- 1.2. 

- 1.5. 

- 1.7. 

2. Základy a poruchy staveb 

   -  Druhy poruch základů, způsob        
       zjištění 
   -  Rozšíření základů 

   -  Zpevnění základů 

   -  Poruchy svislých nosních konstrukcí 
   -  Oprava poruch zdiva 

   -  Opravy vychýleného zdiva 

   -  Dodatečné ztužení zděných objektů 

   -  Oprava komínů, bourání příček a  
       zřizování nových 

 

 

 

- správně používá převádění běžných 
jednotek v praxi 

- ovládá základní úkony při stanovení 
odborného posouzení vzniklé situace 

- volí technologické postupy oprav, 
které jsou v souladu s dokumentaci 

- provádí kontrolu vhodnosti materiálu 
pro danou opravu zdiva 

- dodržuje ustanovení týkající se 
bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 
a požární prevenci 

  

Člověk a svět práce 

- 3.1. 

- 3.2. 

- 3.3. 

 

 3. Izolace 

   - Izolace proti vlhkosti 

   -  Dodatečné vkládání vodorovných a       
      svislých izolací 
   -  Další způsoby izolací proti zemní  
      vlhkosti 

 

 

4. Schodiště a oprava povrchů 

   -  Druhy a příčiny povrch schodišť 

   -  Oprava nášlapných vrstev stupňů 

   -  Rekonstrukce schodišť 

   -  Oprava vnitřních a venkovních  
      omítek 

   -  Opravy podlah 

   -  Oprava mazanin 

 

 

-    uplatňuje při řešení problémů různé  
metody myšlení a myšlenkové 
operace 

-   pochopí výhody jednotlivých 
pracovních procesů při pokládání 

       izolace    

 

  

 

-     volí a používá vhodnou technickou 

       dokumentaci pro daný typ stavby 

-      identifikuje příčiny závad a volí   
       vhodný postup oprav 

-      volí vhodný materiál pro jednotlivé 

       opravované části podlah 

-      dodržuje BOZP              

 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.2. 

 

 

 

 

 

 

Člověk a svět práce 

- 3.5. 

- 3.7. 

- 3.8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Bourání budov 

   -  Bourání postupným rozebíráním 

   -  Bourání svislých konstrukcí 
   -  Bourání vodorovných konstrukcí 
   -  Stroje a zařízení pro bourací práce 

   -  BOZP při bourání budov 

 

 

      -      zná účel, princip činnosti, druhy 

               konstrukcí a použití nástrojů při 
               bourání 
      -       získává informace z ověřených 

               zdrojů pro jednotlivé pracovní 
               postupy při borání 
                

 

 

 



 

Stránka 81 z 101 

 

4.10 Strojní zařízení 
Kód a název oboru vzdělání: 36-67-E/01  ZEDNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  66 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  0-0-2 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

Obecné cíle předmětu: 
Vyučovací předmět strojní zařízení poskytuje žákům základní znalosti o účelu, konstrukci, 
vlastnostech a použití strojů a zařízení používaných při zednických pracích. Cílem předmětu je 
rozvíjet u žáků technické myšlení, poskytnout znalost principů, funkce a konstrukce strojů a zařízení 
s ohledem na jejich efektivní používání při řešení konkrétních technologických operací. Žáci ovládají 
pravidla bezpečnosti obsluhy jednotlivých strojů a zařízení včetně nutnosti používání předepsaných 
ochranných pomůcek. Společně s ostatními odbornými předměty tvoří vzájemně propojený systém. 
 

Charakteristika učiva: 
Žáci se seznámí s významem mechanizace, s dopravními stroji a zařízením, speciálními stroji 
učebního oboru, se zařízením pro dokončovací práce. Učivo je utvořeno tak, aby získané znalosti 
poskytly žákům schopnost aplikovat je v předmětu technologie a v úzké návaznosti i v odborném 
výcviku. 
Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- aplikovali teoreticky získané poznatky při praktických činnostech 

- chápali dodržování bezpečnosti práce a protipožárních předpisů jako nedílnou součást péče o 
zdraví své i spolupracovníků 

- zvažovali při volbě vhodného zařízení vliv životního prostředí 
- sledovali vývojové trendy v oblasti výrobních zařízení 
-  

Strategie: 
Výuka směřuje k tomu, aby žáci:   

- získali základní informace o strojích a zařízeních používaných při budování objektů 
pozemních staveb 

- získali základní znalosti o strojích a zařízeních při zednických pracích, jejich obsluze a údržbě 

- získali základní znalosti o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci se strojními zařízeními, které 
budou prohlubovány v předmětech technologie a odborný výcvik 

 

Hodnocení výsledků žáků: 
Při hodnocení se bude klást důraz na: 

- hloubku porozumění učivu a schopnost aplikovat poznatky a v praxi, 

- samostatnost žáků při navrhování použití vhodných mechanizačních prostředků s ohledem na 

ekonomické a ekologické aspekty, 
- zájem žáků o poznávání různých druhů speciálních a moderních strojů 

 

Žáci budou v každém ročníku hodnoceni na základě ústního a písemného zkoušení a za schopnost 
aplikovat teorii na příkladů. Důraz se bude klást nejen na teoretické znalosti člověka, ale také na jeho 
grafický projev a na schopnosti technického vyjadřování mluveným slovem. Hodnocení bude 
v souladu s klasifikačním řádem, který je součástí školního řádu. Při pololetní klasifikaci bude 
zohledněn celkový přístup žáka k vyučovacímu procesu a k plnění studijních povinností. 
 

Formy průběžné klasifikace: 
- ústní zkoušení 
- písemné ověřování znalostí pomocí testů 

- referáty a seminární práce 



 

Stránka 82 z 101 

- komplexní písemné ověřování jednotlivých tematických celků 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
Vyučovací předmět se podílí zejména na rozvoji klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení 
Žáci by měli: 

- s porozuměním naslouchat mluvenému projevu 

- ovládat různé techniky učení 

- umět si vytvořit vhodný studijní režim 

- uplatňovat různé metody práce s textem 

- využívat ke svému učení různé informační zdroje 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žáci by měli: 

- při řešení úkolů spolupracovat v týmu 

- získat potřebné informace k řešení problémů 

- uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení 

- volit vhodné prostředky a způsoby vedoucí ke splnění úkolů 

 

Komunikativní kompetence 

Žáci by měli: 

- aktivně se účastnit diskusí k danému tématu 

- formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle 

- formulovat a obhajovat své názory a postoje 

- dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologií 

 

Personální a sociální kompetence 

Žáci by měli: 

- přijímat radu i kritiku 

- stanovit si cíle a priority podle svých osobních schopností 

- reagovat adekvátně na vystupování a jednání jiných lidí 

- pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních činností 

- přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly 

 

Kompetence využívání prostředků informačních a komunikačních technologií 
Žáci by měli: 

- pracovat s osobním počítačem 

- získávat informace z otevřených zdrojů a sítě internet 



 

Stránka 83 z 101 

 

Přínos předmětu k realizaci průřezových témat: 
Občan v demokratické společnosti – předmět strojní zařízení podporuje toto průřezové téma 
vytvářením demokratického klimatu při vyučování, vedením žáků k umění formulovat vlastní 
myšlenky a názory a obhájit je. Rovněž vede žáky k respektování názorů ostatních lidí a přijímání 
konstruktivní kritiky. 

Člověk a životní prostředí – předmět strojní zařízení přispívá k péči o životní prostředí.Přínos 
spočívá v zařazování nových strojů a zařízení, které zohledňují aktuální problémy životního prostředí. 
Znalosti z předmětu pomáhají utvářet kladný vztah k problematice životního prostředí a nutností její 
ochrany. 

Člověk a svět práce – žák si vytváří reálnou představu o svých schopnostech a svém uplatnění po 
absolvování příslušného typu vzdělání. Pomáhá žákům také v pochopení kvantitativních vztahů ve 
světě práce. 

Informační a komunikační technologie – počítač je při předmětu strojní zařízení využíván žáky 
individuálně. Žák je schopen vyhledávat si potřebné informace o strojích a jejich technických 
parametrech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 84 z 101 

Strojní zařízení 
3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Úvod do předmětu 

- tematický plán, učební pomůcky 
- chápe význam a podstatu strojního 

zařízení 
- uvědomuje si souvislost s ostatními 

předměty (materiály, technologií, 
odborným výcvikem..) 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1  

2. Elektrická zařízení 
- základní pojmy 

- výroba elektrické energie 

- rozvod elektrické energie, základní 
pojmy 

- bezpečnostní předpisy elektrických 
zařízení 

- umí vysvětlit základní pojmy u 
elektrických zařízení 

- dokáže popsat výrobu elektrické 
energie 

- umí vysvětlit důležité pojmy při 
rozvodu elektrické energie 

- dokáže vysvětlit účinky elektřiny na 
lidský organismus a popsat první 
pomoc při zásahu elektrickým 
proudem 

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

- 2.4 

Člověk a svět práce 

- 3.1 

- 3.2  

3. Dopravní prostředky, stroje pro dopravu 
a montáž 

- dopravní stroje pro vodorovnou 
dopravu 

- stroje a zařízení pro svislou dopravu 

- bezpečnost a ochrana zdraví při 
montážních pracích 

 

- umí popsat a rozdělit dopravní stroje 
pro vodorovnou dopravu 

- umí popsat a rozdělit stroje a zařízení 
pro svislou dopravu 

- dokáže vysvětlit bezpečnostní zásady 
při montážních pracích 

-  

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

- 2.4 

4. Zemní práce 
- vrtací soupravy 

- beranidla a vytahovače 

- rýpadla 

- zhutňovací stroje 

 

 

- dokáže vysvětlit a popsat použití vrtací 
soupravy 

- charakterizuje využitelnost beranidel a 
vytahovačů 

- určí použití rýpadel  
- dokáže rozdělit a popsat zhutňovací 

stroje 

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

- 2.4 

IKT 

5. Speciální stroje a zařízení pro zednické 
práce 

- míchačky 

- betonárny 

- zařízení pro dopravu a zhutňování 
betonu 

- zařízení pro práci s výztuží 
- stroje a zařízení pro omítání a 

injektování 

- umí popsat a vysvětlit míchačky 

- dokáže popsat betonárny 

- posoudí a určí vhodnost použití 
zhutňovacích strojů pro příslušné 
aplikace 

- popíše zařízení pro prací s výztuži 
- dokáže vysvětlit využití strojů pro 

omítání a injektování 
 

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

Člověk a svět práce 

- 3.1 

IKT 

6. Zařízení pro dokončovací práce 
- ruční elektrické nářadí 
- zařízení pro vysoušení zdiva 

 

- dokáže popsat a vysvětlit použití 
ručního elektrického nářadí 

- vysvětlí použití zařízení pro vysoušení 
zdiva 

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

- 2.4 

7. Bezpečnostní předpisy ve stavebnictví 
- obsluhy strojů, provozní podmínky 

strojů, zakázané činnosti 
- bezpečnostní podmínky pro stroje na 

výrobu, dopravu čerstvého betonu 

- práce související se stavební činností 

- dokáže vysvětlit zásady bezpečnosti 
při obsluze strojů a zakázané činnosti 
při jejich používání 

- popíše zásady bezpečného provozu pro 
stroje na výrobu, dopravu čerstvého 
betonu 

- popíše základní zásady bezpečnosti při 
práci související se stavební činností 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.2 

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

 



 

Stránka 85 z 101 

 
8. Souhrnné opakování tematických celků, 
příprava žáků k ZZ 

- prohlubuje své znalosti v předmětu 
strojní zařízení 

- interpretuje znalosti v předmětu strojní 
zařízení 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1 

Člověk a svět práce 

- 3.2 

IKT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 86 z 101 

4.11 Technologie 
Kód a název oboru vzdělání: 36-67-E/01 ZEDNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  264 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  3-2-3 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

Obecné cíle předmětu:  
Cílem předmětu technologie je poskytnout žákům základní znalosti o technologických a pracovních 
postupech zednických prací. Získané znalosti o technologických postupech žáci uplatní při práci se 

stavebními materiály především na odborném výcviku. 
 

Charakteristika učiva: 
Učivo je rozpracováno do celků podle příslušného RVP a lze ho rozdělit do dvanácti základních bloků. 

1. Cihelné zdivo 

2. Omítky vnitřní a venkovní 
3. Betonářské práce 

4. Izolace 

5. Základy a zakládání 
6. Okenní a dveřní otvory, překlady 

7. Lešení 
8. Stropy a převislé konstrukce 

9. Železobetonové konstrukce 

10. Komíny 

11. Schodiště 

12. Hygiena a bezpečnost práce 

 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- získali pozitivní vztah k provádění zednických prací 
- získali základní znalosti v oblasti technologických a pracovních postupů při provádění 

stavebních prací hlavní a přidružené stavební výroby 

- dodržovali bezpečnost a ochranu zdraví při práci 
- uplatňovali vlastní schopnosti a vědomosti v praxi a získali potřebnou sebedůvěru 

 

Strategie 
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- prezentovali a obhajovali své stanovisko a názory na konkrétní technický problém 

- srozumitelně a souvisle se vyjadřovali v technické oblasti 
- byli schopni přijímat objektivní kritiku své práce 

- přistupovali k práci tvořivým způsobem 

 

Hodnocení výsledků žáků: 
Při hodnocení se bude klást důraz na: 

- aplikování poznatků z ostatních odborných předmětech 

- znalost základních zednických konstrukcí 
- znalost základních technologických a pracovních postupů 

- vstřícný přístup žáka a samostatné plnění úkolů 

- aktivní účast na skupinové práci 
 

 

 

 



 

Stránka 87 z 101 

Hodnocení žáků se provádí na základě: 
- známky z písemných prací zahrnujících jednotlivé tematické celky 

- známky z písemného ověřování krátkého úseku učiva 

- aktivity žáků při vyučovacích hodinách a samostatnosti při řešení problémů 

- výsledků ústního zkoušení 
- přihlédnutí k rozvoji klíčových kompetencí 
- grafické úpravy sešitů, plnění samostatných prací 
- pracovitosti, vytrvalosti, přesnosti 
- schopnosti argumentovat a obhájit názor 
- schopnosti analyzovat výsledky, kontrolovat svoji práci 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
Z hlediska klíčových kompetencí má předmět následující priority: 

Kompetence k učení 
Žáci by měli: 

- mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

- ovládat různé techniky učení 

- umět si vytvořit vhodný studijní režim 

- uplatňovat různé metody práce s textem 

- využívat ke svému učení různé informační zdroje 

- znát možnosti svého dalšího vzdělávání v oboru a povolání 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žáci by měli: 

- porozumět zadání úkolů a určit jádro problémů 

- získat potřebné informace k řešení problémů 

- uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení 

- volit vhodné prostředky a způsoby vedoucí ke splnění úkolů 

- spolupracovat při řešení s ostatními lidmi v pracovním týmu 

 

Komunikativní kompetence 

Žáci by měli: 

- vyjadřovat se přiměřeně v projevech mluvených i psaných a vhodně se prezentovat 

- formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle 

- formulovat a obhajovat své názory a postoje 

- dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologií 

 

Personální a sociální kompetence 

Žáci by měli: 

- posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti 

- stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností 



 

Stránka 88 z 101 

- reagovat adekvátně na vystupování a jednání jiných lidí 

- pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních činností 

- přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly 

 

Kompetence využívání prostředků informačních a komunikačních technologií 
Žáci by měli: 

- pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních technologií 

- získávat informace z otevřených zdrojů a sítě Internet 

- uvědomovat si při posuzování rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů 

- kriticky přistupovat k získaným informacím, být mediálně gramotní 

 

Přínos předmětu k realizaci průřezových témat: 
- Občan v demokratické společnosti – předmět stavební technologie podporuje toto průřezové 

téma vytvářením demokratického klimatu při vyučování, vedením žáků k umění formulovat 
vlastní myšlenky a názory a obhájit je. Rovněž vede žáky k respektování názorů ostatních lidí 
a přijímání konstruktivní kritiky. 

 

- Člověk a životní prostředí – předmět stavební technologie přispívá k péči o životní prostředí. 
Přínos spočívá v zařazování nových technologií výroby, které zohledňují aktuální problémy 
životního prostředí. Znalosti z předmětu pomáhají utvářet kladný vztah k problematice 

životního prostředí a nutnosti její ochrany. 

 

- Člověk a svět práce – žák si vytváří reálnou představu o svých schopnostech a svém 
uplatnění po absolvování příslušného typu vzdělání. Pomáhá žákům také  v pochopení 
kvantitativních vztahů ve světě práce. 

 

- Informační a komunikační technologie – počítač je při předmětu stavební technologie 
využíván žáky individuálně. Žák je schopen vyhledávat si potřebné informace o stavebních 
konstrukcích a materiálech a jejich nabídce u jednotlivých výrobců v této oblasti. 



 

Stránka 89 z 101 

 

Technologie                                                                                       

                                                                                                          1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Úvod do předmětu 

- tematický plán, učební pomůcky 
- chápe význam a podstatu předmětu 

technologie 

- uvědomuje si souvislost s ostatními 
předměty (materiály, odborným 
výcvikem..) 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1  

2. Vliv stavebnictví na životní prostředí, 
bezpečnost , hygiena práce a požární 
prevence 

- stavebnictví a životní prostředí 
- ekologické zacházení s odpadem, 

šetření energií 
- vliv pracovního prostřední na zdraví, 

nejčastější příčiny úrazů, prevence 

- bezpečnost a hygiena práce na 
stavbách, požární prevence 

 

- chápe vliv stavebnictví na životní 
prostředí 

- dovede vysvětlit způsoby 
ekologického zacházení s odpady a 

způsoby úspor energií 
- popíše vliv pracovního prostředí na 

zdraví 
- uvede příklady bezpečnostních rizik a 

nejčastější příčina úrazů 

- dodržuje ustanovení týkající se 
bezpečnosti a  ochrany zdraví při práci, 
požární prevenci  

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.2 

- 1.6 

Člověk a životní 
 prostředí 

- 2.2 

- 2.3 

Člověk a svět práce 

- 3.1 

- 3.7 

 

3. Konstrukční části budov 

- základní pojmy 

- zdivo podle půdorysného členění 
- zdivo podle výškového členění 
- členění zdiva podle konstrukce 

- členění zdiva podle účelu 

- členění zdiva podle druhu malty a 
úpravy povrchu 

- umí vysvětlit základní pojmy 
konstrukční části budovy 

- popíše zdivo podle půdorysného a 
výškového členění 

- rozčlení zdivo podle konstrukce, účelu, 
druhu malty a úpravy povrchu 

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

 

4. Cihelné zdivo 
- zednické nářadí a pomůcky 

- rozměry cihel a tloušťka zdiva 

- vazby cihelného zdiva 

- postup vyzdívání cihelného zdiva 

- organizace práce při zdění 
- zdění v zimě 

- bezpečnost a ochrana zdraví při 
zdění 

 

 

- vyjmenuje a určí význam a použití 
zednického nářadí, měřících a 
ochranných pomůcek 

- vyjmenuje základní rozměry cihel a 
tloušťky zdí 

- vysvětlí a poskládá základní vazby 
cihelného zdiva 

- určí postup vyzdívání cihelného zdiva 

- vysvětlí organizaci práce při zdění 
- vyjmenuje zásady při zdění v zimě 

- popíše zásady bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1 

- 1.2 

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

IKT 

5. Vnitřní a venkovní omítky 
- účel omítek, obecně 

- druhy vnitřních omítek do suchého a 
vlhkého prostředí 

- speciální omítky  
- příprava podkladu pro omítání 
- postup při provádění tradičních 

omítek, ručně 

- vnitřní povrchy montovaných 
objektů 

- omítání v zimním období 
- bezpečnost a ochrana zdraví při 

omítání 
- postup práce při provádění 

venkovních omítek 

- druhy vnějších omítek 

- popíše účel omítek 

- rozdělí omítky do suchého a vlhkého 
prostředí 

- určí a popíše omítky speciální 
- vysvětlí způsoby přípravy podkladu 

před omítáním podle druhu podkladu 

- popíše pracovní postup při provádění 
tradičních omítek (jádro, štuk) 

- vysvětlí způsoby provádění povrchu 
montovaných staveb 

- uvede zásady omítání v zimním období 
- vysvětlí zásady bezpečnosti a ochrany 

zdraví při omítání 
- popíše postup práce při provádění 

venkovních omítek 

- určí druhy vnějších omítek 

Člověk v demokratické 
společnosti 

- 1.1 

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

- 2.4 

Člověk a svět práce 

- 3.3 

 

 

6. Betonářské práce 
- vlastnosti a použití betonu 

- složky betonové směsi 
- výroba a zpracování betonové směsi 
- doprava, uložení a zhutňování 

betonové směsi 

- vysvětlí vlastnosti a použití betonu 

- popíše složky betonu 

- popíše výrobu, zpracování, uložení a 
způsoby zhutňování betonové směsi 

- vysvětlí zásady při ošetřování betonu 

- rozliší pracovní a dilatační spáry a určí 

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

IKT 



 

Stránka 90 z 101 

- ošetřování betonu 

- pracovní a dilatační spáry 

- bezpečnost a ochrana zdraví při 
práci 

způsoby jejich provádění 
- dodržuje pravidla bezpečnosti a 

ochrana zdraví při práci  

7. Izolace 
- význam a rozdělení izolací 
- hydroizolace 

- izolace proti radonovému záření 
- izolace tepelné, způsoby provádění 
- izolace zvukové 

- izolace proti otřesům 

- zateplování staveb, postup 
provádění 

- určí význam a rozdělení izolací 
- rozdělí izolace proti vodě a zemní 

vlhkosti, hydroizolace 

- popíše konstrukční řešení hydroizolací 
- objasní zdroje radonu v budovách a 

popíše způsoby ochrany 

- určí způsoby provádění tepelných 
izolací 

- popíše vznik a šíření zvuku  
- vysvětlí opatření proti šíření zvuku 

- objasní negativní účinky otřesů na 
budovy 

- popíše pracovní postup zateplování 
vnějšího pláště staveb 

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

Člověk a svět práce 

- 3.1 

IKT 

8. Tvárnicové zdivo 
- výhody, nevýhody tvárnicového 

zdiva 

- všeobecné zásady při zdění 
tvárnicového zdiva 

- druhy tvárnicového zdiva 

- vysvětlí výhody a nevýhody 
tvárnicového zdiva 

- popíše všeobecné zásady při zdění 
tvárnicového zdiva 

- popíše jednotlivé druhy tvárnicového 
zdiva  

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

9. Souhrnné opakování tematických celků - prohlubuje své znalosti 
- zopakuje si ucelené tematické celky  

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1 

Člověk a svět práce 

- 3.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 91 z 101 

Technologie                                                                                                                

                                                                                            2. ročník 

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Úvod do předmětu 

- tematický plán, učební pomůcky 
- chápe význam a podstatu předmětu 

technologie  

- uvědomuje si souvislost s ostatními 
předměty (materiály, odborným 
výcvikem..) 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1  

2. Základy a zakládání 
- účel základů 

- základová půda, základová spára 

- vytýčení jednoduché stavby 

- zemní práce, druhy výkopů 

- zajišťování stěn výkopů proti 
sesunutí 

- konstrukce základů (plošné, 
hlubinné) 

 

- umí určit účel základů a požadavky na 
základy 

- objasní pojem základová půda a 
základová spára 

- popíše polohové a výškové vytýčení 
stavby 

- vysvětlí pojem zemní práce a určí 
druhy výkopů 

- vysvětlí zajišťování stěn výkopů 
svahováním a roubením 

- popíše konstrukce základů plošných a 
hlubinných 

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

  

3. Příčky 
- účel a rozdělení příček 

- příčky zděné 

- postup zdění příček 

- kotvení příček 

- monolitické příčky 

- rabicové příčky 

- montované příčky 

- vysvětlí účel a popíše rozdělení příček 

- popíše způsoby vyzdívání zděných 
příček 

- popíše postup zdění příček 

- uvede způsoby kotvení příček 

- vysvětlí způsob zhotovení monolitické 
příčky 

- vysvětlí způsob zhotovení rabicové 
příčky 

- uvede postup zhotovení montované 
sádrokartonové příčky 

IKT 

4. Překlady 
- nadpraží otvorů 

- cihelné překlady 

- překlady z ocelových nosníků 

- železobetonové montované překlady 

- železobetonové monolitické 
překlady 

- překlady z keramických nosníků 

- ztužující pásy, účel 
- montážní a bezpečnostní předpisy 

pro práci s prefabrikáty 

- popíše konstrukční řešení cihelných 
překladů, překladů z ocelových 
nosníků, železobetonových 

montovaných překladů, 
železobetonových monolitických 
překladů a překladů z keramických 
nosníků 

- vysvětlí účel ztužujících pásů 

- zná montážní a bezpečnostní předpisy 
pro práci s prefabrikáty 

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

- 2.4 

IKT 

5. Okenní a dveřní otvory 
- názvosloví 
- osazování zárubní 
- osazování oken 

- osazování balkónového zábradlí a 
parapetních desek 

- popíše a pojmenuje části okenního a 
dveřního otvoru 

- popíše postup při osazování zárubní 
- popíše postup při osazování oken 

- určí postup při osazování balkónového 
zábradlí a parapetních desek 

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

- 2.4 

6. Lešení 
- druhy lešení 
- některé hlavní konstrukční zásady 

pracovního lešení 
- jednoduché lešení (kovové, 

kozlíkové, pojízdné, nájezdy a 
rampy) 

- venkovní lešení (lehké trubkové, 
trubkové lešení HAKI..) 

- BOZP při stavbě a demontáži 
pomocných stavebních lešení 

- rozdělí druhy lešení 
- uvede některé hlavní konstrukční 

zásady pracovního lešení 
- popíše druhy jednopodlažních lešení 

podle jejich konstrukce a provedení 
- popíše postup montáže a jednotlivé 

prvky lehkého trubkového lešení a 
lešení HAKI 

- uvede zásady BOZP při stavbě a 
demontáži pomocných stavebních 
lešení 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1 

- 1.2 

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

IKT 

7. Souhrnné opakování tematických celků 
 

- prohlubuje své znalosti 
- zopakuje si ucelené tematické celky 

 

 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1 

Člověk a svět práce 

- 3.1, 3.7 



 

Stránka 92 z 101 

 

Technologie 

                                                                                                          3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1. Úvod do předmětu 

- tematický plán, učební pomůcky 
- chápe význam a podstatu předmětu 

technologie 

- uvědomuje si souvislost s ostatními 
předměty (materiály, odborným 
výcvikem..) 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1  

2. Stropy a převislé konstrukce 
- účel a vlastnosti stropů 

- rozdělení stropů 

- dřevěné stropy 

- stropy s ocelovými nosníky 

- monolitické železobetonové stropy 

- montované stropy 

- převislé konstrukce (balkony, římsy, 
arkýře) 

- bezpečnost a ochrana zdraví při 
práci 

- popíše účel  a vlastnosti stropních 
konstrukcí 

- rozdělí stropy  
- uvede konstrukční řešení dřevěných 

stropů 

- popíše konstrukční řešení a způsob 
provádění stropů s ocelovými nosníky 

- vysvětlí výhody a nevýhody 
monolitických a montovaných stropů 

- popíše funkci a uvede konstrukční 
řešení balkonu, římsy a arkýře 

- dodržuje bezpečnost a ochranu zdraví 
při práci se stropními konstrukcemi  

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1  

IKT  

3. Železobetonové konstrukce 
- podstata a použití železobetonu 

- základní názvosloví betonářské 
výztuže 

- výztuž deskové konstrukce 

- výztuž trámu  
- výztuž sloupu 

- pracovní a dilatační spáry  
- odbedňování  

- popíše podstatu a použití železobetonu 

- vysvětlí základní názvosloví 
betonářské výztuže 

- popíše způsoby vyztužování deskové 
konstrukce, trámu a sloupu 

- uvede rozdíl mezi pracovní a dilatační 
spárou  při betonáži 

- rozdělí odbedňování podle typu 
konstrukce 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1 

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

- 2.4 

IKT 

 

4. Komíny v obytných budovách 
- druhy komínů a názvosloví 
- předpisy o komínech 

- podmínky dobrého tahu komínů 

- postup při vyzdívání vícevrstvého  
komínového zdiva z tvarovek 

 

 

- vyjmenuje druhy komínů a vysvětlí 
základní názvosloví  

- objasní požadavky na zřizování 
vybíracích a vymetacích otvorů, 
sopouchů 

- popíše minimální výšky komínů nad 
střechou 

- vysvětlí podmínky dobrého tahu 
komínu  

- popíše postup vyzdívání vícevrstvého 
komínového zdiva z tvarovek 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1 

- 1.2 

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

 

5. Schodiště 

- názvosloví schodiště 

- technické požadavky a konstrukční 
zásady při navrhování schodišť 

- rozdělení schodišť 

- visuté, vetknuté schodiště 

- vřetenové schodiště 

- deskové schodiště 

- všeobecný postup při konstrukci 
schodišťového ramene 

- schodišťové zábradlí 

- popíše názvosloví schodiště 

- určí technické požadavky a 
konstrukční zásady při navrhování 
schodiště 

- rozdělí schodiště podle různých kritérií 
- vysvětlí konstrukční řešení vetknutého, 

vřetenového a deskového schodiště 

- uvede všeobecný postup při konstrukci 
schodišťového ramene 

- vyjmenuje požadavky na výšku 
schodišťového zábradlí 

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

- 2.4 

 

6. Dokončovací práce 
- vnitřní obklady, nářadí, způsob 

provedení 
- vnější obklady , typy obkladů, 

způsoby provedení 
- podlahy-dřevěné, dlažby, mazaniny 

 

- popíše nářadí  a způsoby provádění 
vnitřních obkladů obkladačkami 

- uvede typy vnějších obkladů a způsoby 
provedení 

- vysvětlí názvosloví podlah a 
požadavky na vlastností podlah 

- uvede pracovní postup u podlahy 
dřevěné, dlažby a mazaniny 

 

Člověk a životní prostředí 
- 2.3 

- 2.4 

7. Střechy 
- účel a druhy střech 

- popíše účel a druhy střech 

- popíše prvky krovu vaznicové 
Člověk a životní prostředí 

- 2.3 



 

Stránka 93 z 101 

- krovy  vaznicové soustavy 

- požadavky na zedníka u dřevěných 
krovů 

soustavy 

- vysvětlí požadavky na zedníka u 
dřevěných krovů 

8. Montované stavby 

- účel a rozdělení 
- konstrukční systémy montovaných 

staveb 

- montované rodinné domy 

- popíše účel  a konstrukční systémy 
montovaných staveb 

- vysvětlí stavebně technické a 
materiálové řešení montovaných 
rodinných domů 

IKT 

9. Souhrnné opakování tematických celků k 
ZZ 

- prohlubuje své znalosti v předmětu 
technologie 

- interpretuje znalosti v předmětu 
technologie  

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1 

- 1.2 

Člověk a svět práce 

- 3.1 

- 3.3 

- 3.7 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 94 z 101 

4.12 Odborný výcvik 
Kód a název oboru vzdělání: 36-67-E/01 ZEDNICKÉ PRÁCE 

Celkový počet hodin:  1980 

Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku:  18-21-21 

Datum platnosti ŠVP: od 1. září 2011 
 

Obecné cíle předmětu:  
Odborný výcvik poskytuje a  rozvíjí dovednosti a návyky, tvořící náplň pracovních činností 
zednických prací a současně upevňuje vědomosti, které žáci získávají ve všeobecně vzdělávacích a 
odborných předmětech. Součásti výuky odborného výcviku je vytváření kladných postojů k práci, k 
pracovní kázni, ke kvalitě a šetření surovinami a energií.  
 

Cílem předmětu je, aby žáci uměli: 
- odborně používat nářadí, zařízení a pomůcky, 
- získávat, rozvíjet a upevňovat dovednosti a návyky, 
- provádět zakládání jednoduchých konstrukcí, zdění a omítky, 
- provádět zpracování betonové směsi a betonové mazaniny, 
- na stavbách provádět vodorovné a svislé izolace, 
- provádět kladení ležaté kanalizace, 
- znali osazování výrobků HSV a PSV, 
- provádět montáž a demontáž lešení, 
- provádět železobetonové konstrukce, schodiště a dokončovací práce na stavbách, 
- bezpečnostní a protipožární  předpisy. 

 

Charakteristika učiva: 
Žáci uplatňují teoretické vědomosti v praxi. Učí se odborně používat nářadí, zařízení a pomůcky. 
Naučí se zakládání jednoduchých staveb včetně zdění omítání a zpracování betonové směsi. Učí se na 
stavbách provádět vodorovné a svislé izolace, kanalizace a osazování zařizovacích předmětů. Obsah 
učiva navazuje na výuku v odborných předmětech. Při práci na stavbách jsou žáci vedeni k dodržování 
technologických postupů, hospodárnosti a bezpečnosti. 
 

Cíle v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí:  
Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- získali pracovní dovednosti a návyky, 
- vytvořili si správný postoj k životnímu prostředí, 
- dokázali svou práci využít k obohacení a zlepšení životních podmínek, 
- odpovědně vykonávali svou práci. 
 

Strategie: 
Vzdělávání vychází z poznatků všeobecně vzdělávacích a odborných předmětů. Při realizaci 
praktických úkolů jsou žáci vedeni k využívání získaných vědomostí. Základní vědomosti a 
dovednosti získávají při skupinové v odborných učebnách a individuální  výuce přímo na stavbách. 
Dovedností se učí a procvičují pod vedením UOV a instruktorů.  
 

Hodnocení výsledků žáků: 
Hodnocení výsledků žáků je v souladu se školním klasifikačním řádem a je založeno na těchto 
základech: 



 

Stránka 95 z 101 

- pozorování žáka při plnění zadaných úkolů, které vykonává na základě svých znalostí a 
vědomostí, 

- samostatné a aktivní řešení pracovních úkolů na základě dobré organizace práce, 
- respektování a dodržování bezpečnostních a požárních předpisů, 
- ověřování znalostí a dovedností formou samostatných úkolů, 
- klasifikace žáků vychází z klasifikačního řádu školy. 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat: 
 

Komunikativní kompetence: 
- vést žáky k otevřené všestranné komunikaci, 
- vést žáky k užívání odborné terminologie. 
 

Sociální a personální kompetence: 
- rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat, pracovat ve skupině, 
- respektovat  a hodnotit prací  vlastní i druhých. 
 

Odborné kompetence: 
- motivace žáků návštěvou na stavbách, odborných výstavách, 
- vést žáka ke kladnému vztahu k práci, ve výuce využívat moderní a progresivní technologie, 
- rozvíjet  informační a komunikační dovednosti a návyky. 
 

Průřezová témata: 

Občan v demokratické společnosti: 
- žáci jsou vedeni k harmonickému rozvoji, respektování morálních zásad a odpovědnosti za své 

činy, 

- učí se komunikovat a zvládat konfliktní situace, 
- uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za sebe a spoluzodpovědnost při 

zabezpečování ochrany zdraví a života ostatních. 
 

Člověk a životní prostředí: 
- žáci se učí správnému vztahu k přírodě  a životnímu prostředí, 
- žáci chápou význam životního prostředí pro člověka, chápou význam staveb v úzké souvislosti 

s životním stylem. 
 

Člověk a svět práce: 

- žáci jsou vedeni k pečlivosti, vytrvalosti, svědomitosti a důslednosti, 
- žáci jsou vedeni k dodržování sjednaných podmínek v oblasti pracovně-právních vztahů, 
- žáci se orientují na trhu práce, 
- žáci jsou vedeni k odpovědnosti za své vzdělání a profesní kariéru. 



 

Stránka 96 z 101 

 

Odborný výcvik 

                                                                                                          1. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1.Seznámení s obsahem a organizací 
OV, význam předmětu a  návaznost 
odborného výcviku na ostatní předměty, 
seznámení se školním řádem 
s bezpečnostními  a hygienickými 
předpisy. 

- je seznámen s významem odborného 
výcviku, 

- zná  souvislost OV s ostatními 
teoretickými předměty, 

- je seznámen se školním řádem, 
bezpečnostními a hygienickými 
předpisy. 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1, 1.3 

2. Základní zednické nářadí a měřící 
pomůcky 
 

- je seznámen s pracovním nářadím a 
pracovními pomůckami 

- používá měřící pomůcky 

- umí vážit, měřit 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.6, 1.7 

3. Cvičné zdění – cihelné zdivo 

 

- používá zednické měřící šňůry 

- provádí kladení běhounů a vazáků do 
šňůry 

- dodržuje tloušťky zdiva, styčných spár 
- provádí sekání cihel 
- provádí běhounové, vazákové, 

polokřížové, křížové vazby 

- ovládá převazování cihel 
- provádí práce při kladení cihel do 

různých druhů vazeb 

- provádí zesilování a zeslabování zdiva, 
volí materiál  

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.2, 2.3 

4. Zdění na stavbě 

 

- ovládá techniku práce při zdění 
- provádí roztírání malty 

- provádí a zná postup kladení cihel na 
maltu 

- provádí zalévání spár 
- zná, umí a využívá měření a vážení 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.2 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.4 

5. Základy provádění omítek  
 

- provádí cementový postřik 

- umí vyměřit rovnost zdí, zná 
provedení omítníku 

- zná techniku a provádí nahazování 
jádrové omítky 

- provádí úpravu povrchu jádrové 
omítky  

- provádí štukové omítky 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.4, 1.5 

6. Betonářské práce - provádí zpracování betonové směsi 
- provádí jednoduché podkladní betony 

a betonové mazaniny 

- provádí ošetřování betonu 

Člověk a svět práce 

- 3.1, 3.2 

7.  Izolace 

 

- provádí  izolací proti vodě a vlhkosti 
- provádí tepelné a zvukové izolace 

 

Člověk a svět práce 

- 3.3 

 

8. Exkurze na vhodné stavbě     
 

 

- ověřuje získané teoretické a praktické 
znalosti na stavbě 

Člověk a svět práce 

- 3.5 

9. Zdění z různých materiálů     
 

- ovládá zdění  z různých  materiálů Člověk a svět práce 

- 3.6 

10. Práce se dřevem 

 

- rozezná a třídí  řezivo podle tvaru, 
rozměru a druhu  

- vyrobí jednoduchý tesařský výrobek 

Člověk a svět práce 

- 3.8 

11.  Procvičování zednických prací 
 

- procvičuje zdění na stavbě Člověk a svět práce  
- 3.9 

 



 

Stránka 97 z 101 

  

 

 

 

 

 

 

Odborný výcvik 

                                                                                                          2. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1.Seznámení s obsahem a organizací 
OV, význam předmětu a  návaznost 
odborného výcviku na ostatní předměty, 
seznámení se školním řádem 
s bezpečnostními  a hygienickými 
předpisy. 

- je seznámen s významem odborného 
výcviku, 

- zná  souvislost OV s ostatními 
teoretickými předměty, 

- je seznámen se školním řádem, 
bezpečnostními a hygienickými 
předpisy. 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1 

Člověk a svět práce 

- 3.7 

2. Základy a zakládání 
 

- umí vytýčit jednoduché stavby 

- zná druhy výkopů 

- zná a provádí konstrukce plošných a 
hlubinných základů z různých 
materiálů 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.2, 1.3 

3. Kladení ležaté izolace 

 

- provádí vytýčení osy a spádu 
kanalizace a drenážování 

- prování kladení trub proti spádu 

- provádí drenáž, těsnění, spoje trub 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.4, 1.5 

4. Zdění na stavbě 
 

-  provádí kotvení příček 

- zdí příčky 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.2, 2.3 

5. Osazování výrobků HSV a PSV 

 

 

 

- provádí přípravu pracoviště 

- volí nářadí a pomůcky 

- provádí osazování dveřních zárubní a 
okenních rámů 

- osazuje konzoly, držáky, zábradlí, 
špalíky, vest. skříně apod. 

- provádí sekání rýh a otvorů 

- zazdívá otvory a drážky 

 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.4 

Člověk a svět práce 

- 3.1 

6.  Provádění omítek 

 

 

 

 

- vyrobí maltu pro omítku 

- připraví podklady pro omítání 
- zná a provádí základní způsoby 

ručního omítání stěn a stropů 

Člověk a svět práce 

- 3.8, 3.9 

7. Lešení 
 

 

 

- zná a dodržuje BOZ při stavbě lešení 
- provádí montáž kozového lešení 
- provádí montáže pojízdných lešení, 

stavebnicových lešení, lehkých 
trubkových lešení 

- provádí montáž  nájezdů a ramp 

 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.6, 1.7 

8. Jednoduché přestavby budov 

 

- zná a dodržuje BOZ při práci 
- volí vhodné ochranné pomůcky  
- provádí podchycení zdí 
- bourá otvory a prostupy 

- provádí dodatečné izolace 

- podezdívá a podbetonovává stavební 
konstrukce 

 

 

Člověk a svět práce 

- 3.2, 3.3 

 

 

  



 

Stránka 98 z 101 

Odborný výcvik 

                                                                                                          3. ročník  

Tematické celky Výsledky vzdělávání, žák Průřezová témata 
1.Seznámení s obsahem a organizací 
OV, význam předmětu a  návaznost 
odborného výcviku na ostatní předměty, 
seznámení se školním řádem 
s bezpečnostními  a hygienickými 
předpisy. 

- je seznámen s významem odborného 
výcviku, 

- zná  souvislost OV s ostatními 
teoretickými předměty, 

- je seznámen se školním řádem, 
bezpečnostními a hygienickými 
předpisy. 

Člověk a svět práce 

- 3.7, 3.8 

2. Stropy a převislé konstrukce 

 

- zná účel a vlastnosti stropů 

- zná rozdělení stropů 

- provádí vyměřování úrovně zdiva pro 
uložení stropů 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.2 

3. Železobetonové konstrukce 

 

- zhotoví základové pásy 

- volí betonářskou ocel podle výkresu 

- provádí betonování železobetonových 
konstrukcí 

- provádí bednění a odbedňování 
 

Člověk a životní 
prostředí 

- 2.3, 2.4 

4. Omítky 

 

- zná a dodržuje BOZP 

- volí a používá vhodné nářadí 
- provádí přípravu podkladů zdiva, 

malty 

- provádí vnitřní, venkovní omítky, 
jejich úpravy a nátěry 

Člověk a svět práce 

- 3.1, 3.2 

5. Schodiště 

 

- zná a dodržuje BOZP při stavbě 
schodišť 

- provádí osazování schodišťových 
stupňů rozličných typů a různého 
materiálu 

- provádí opravy schodiště 

 

Člověk a svět práce 

- 3.4, 3.6 

6. Dokončovací práce 
 

- provádí vnitřní obklady a jejich opravy 

- provádí vnitřní a venkovní dlažby a 
jejich opravy 

- provádí betonové mazaniny a jejich 
opravy 

 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.7 

7. Střechy 

 

- provádí zednické práce při konstrukci 
krovů a plochých střech 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.5, 1.6 

8. Komíny 
 

- zná a dodržuje BOZP 

- zná druhy komínů 

- vyzdívá komíny 

- umí zhotovit komínové hlavy- 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.3, 1.4 

9. Venkovní lešení 
 

- zná a dodržuje BOZ při stavbě lešení 
- umí postavit venkovní trubkové lešení 
- je seznámen s ostatními druhy 

venkovního lešení 

Občan v demokratické 
společnosti 

- 1.1, 1.2 

10. Jednoduché přestavby budov 

 

- provádí dodatečné osazování zárubní a 
okenních rámů 

- opravuje omítky soklů, ostění oken a 
dveří, poprsníkových desek apod. 

Člověk a svět práce 

- 3.9 

11.  Souborná práce a příprava 
k závěrečným zkouškám 

- prohlubuje své praktické dovednosti a 
návyky. Získané vědomosti dovede 
aplikovat v praxi 

Člověk a svět práce 

- 3.3, 3.5 

 

 



 

Stránka 99 z 101 

 

5 Základní podmínky pro uskutečňování vzdělávacího programu 

5.1 Personální a materiální podmínky 
 

Personální podmínky 

Personální podmínky pro výuku všeobecných a odborných předmětů. Výuku zabezpečuje 7 

pedagogů, kteří splňují kvalifikační podmínky dané školskou legislativou. 
 

Personální podmínky pro výuku odborného výcviku. Výše uvedený předmět bude vyučovat dva  

učitel odborného výcviku. Pedagog splňuje (důchodový věk) kvalifikační podmínky dané školskou 
legislativou (vyučen v oboru, střední vzdělání s maturitní zkouškou včetně pedagogické způsobilosti).  
 

Základní materiální podmínky 

Škola s dlouholetou tradicí v oblasti technického vzdělání má k uskutečnění navrhovaného 
vzdělávacího programu k dispozici rozlehlé školní budovy na ulici Školní 2/601 v Havířově – 

Šumbarku. 
 

Pro výuku navrhovaného vzdělávacího programu slouží toto technické zázemí školy: 

Učebny: počet: vybavení: 
kmenové  1 prostorné světlé učebny, nástěnné názorné pomůcky,  
ICT 2 dostatečný počet PC s vhodným hardware a software 

odborných předmětů 3 plně vybavené pro výuku oboru vzdělání zednické práce 

praktického vyučování 7 Dílny a smluvní firmy 

Součástí zařízení je vlastní školní jídelna v budově školy zajištující stravování žáků i zaměstnanců a 
domov mládeže. 
K výuce tělesné výchovy slouží sportovní komplex: velká tělocvična, bazén, posilovna a hřiště. 
 

5.2 Organizace výuky 

Výchovně vzdělávací proces je organizován denní formou od 1. 9. do 31. 8. včetně prázdnin 
podzimních, vánočních, pololetních, jarních, velikonočních a hlavních.  
 

Výuka je organizována na základě rozvrhu hodin, kde se střídá teoretická výuka – 2 dny v týdnu a 3 
dny odborného výcviku v rámci 14 denního cyklu. 
 

5.3 Podmínky zajištění BOZP při vzdělávacích činnostech 

Škola zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků při vzdělávání a výchově, činnostech s nimi přímo 
souvisejících. Při stanovení konkrétních opatření bere v úvahu zejména možné ohrožení žáků při 
vzdělávání v jednotlivých předmětech, zabezpečuje odborný dohled nebo přímý dozor při praktickém 
vyučování, při přesunech žáků v rámci školního vzdělávání a při účasti žáků školy na různých akcích 
pořádaných školou. Zároveň přihlíží k věku žáků, jejich schopnostem, fyzické a duševní vyspělosti 
a zdravotnímu stavu. 
Škola vytváří a dodržuje zvláštních pracovní podmínky mladistvých, které stanovují právní předpisy 
ke zvýšení ochrany jejich zdraví, zlepšuje pracovní prostředí podle požadavků hygienických předpisů, 
zajišťuje nezávadný stav objektů, technických a ochranných zařízení a jejich údržbu, pravidelnou 
technickou kontrolu a revizi. 

Škola podle Školního vzdělávacího programu, seznamuje žáky o možném ohrožení zdraví a o 
dodržování bezpečnosti při všech činnostech, jichž se účastní při vyučování, zejména při praktické 
výuce; se školním řádem, zásadami bezpečného chování, případně s ustanoveními konkrétních 
právních norem k zajištění BOZP a požární ochrany souvisejících s činností vykonávanou žáky; 



 

Stránka 100 z 101 

s ochranou člověka za mimořádných událostí, s problematikou první pomoci a úrazů, prevence 
sociálně patologických jevů, ochranou před sexuálním zneužíváním apod. 
Ředitel školy vydává školní řád, který upravuje podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich 

zákonných zástupců a podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před 
sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí. Školní řád ředitel 
zveřejní na přístupném místě ve škole, prokazatelným způsobem s ním seznámí zaměstnance a žáky 
školy a informuje o jeho vydání a obsahu zákonné zástupce nezletilých žáků. 
Žáci jsou povinni na úseku zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, zejména 

 dodržovat školní řád a předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli 
seznámeni; 

 plnit pokyny zaměstnanců škol vydané v souladu s právními předpisy a školním řádem. 

Při praktickém vyučování, případně při jiné práci související s vyučováním a chodem školy, mohou 
být mladiství žáci zaměstnáváni pouze činnostmi, které jsou přiměřené jejich fyzickému 
a rozumovému rozvoji a je jim poskytnuta při práci zvýšená péče. 
Na žáky se při praktickém vyučování vztahují ustanovení Zákoníku práce, která upravují pracovní 
dobu, bezpečnost a ochranu zdraví při práci, péči o zaměstnance a pracovní podmínky žen 
a mladistvých, a další předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 
V odborných předmětech při aplikaci teoretických poznatků formou praktických cvičení se žáci tříd 
dělí na dvě až tři skupiny na základě vyhodnocení rizik spojených s prováděnou činností. 
Škola dodržuje zákazy prací a pracovišť platné pro ženy a zákazy prací mladistvým a podmínky, za 
nichž mohou mladiství tyto práce výjimečně konat z důvodu přípravy na povolání. 
 

6 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 
nadaných 

Vzdělávání těchto žáků probíhá v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb. a vyhlášky MŠMT č. 73/2005. 
Ve škole se vzdělávají žáci se specifickými vývojovými poruchami učení, žáci se specifickými 
poruchami chování, žáci sociálně znevýhodněni a žáci ohrožení sociálně patologickými jevy. 
 

Metodické přístupy, které je škola schopna zajistit při vzdělávání žáků se specifickými 
vzdělávacími potřebami 

Metodické přístupy, které škola uplatňuje, se týkají úpravy rozsahu učiva, individuálního pracovního 
tempa žáků, předem domluvených termínů zkoušení, formy zkoušení – dle poruchy či postižení se 
preferuje buď zkoušení ústní, nebo naopak písemné, kopírování příprav učitelů a ostatních učebních 
textů a přesného vyznačení úkolů ke zkoušení, zadávání samostatných prací, výuka přes internet 

formou zakoupených výukových programů, používání žákovských notebooků a v neposlední řadě 
poskytování konzultačních hodin jednotlivými vyučujícími. 
Podmínky pro práci s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 
Žáci se speciálními potřebami učení jsou ve škole evidováni. Jsou zohledňováni už při přijímacím 
řízení na střední školu a v průběhu studia jsou pak speciální vzdělávací potřeby žáka zajišťovány 
formou individuální integrace dle Směrnice MŠMT k integraci dětí a žáků se specifickými 
vzdělávacími potřebami do škol a školských zařízení č. j. 13710/2001-24 ze dne 6. 6. 2002. 

 

K žákům, poté co absolvovali speciální pedagogické vyšetření v poradenském zařízení (PPP, SPC), 
přistupujeme s ohledem na doporučení poradenského zařízení a volbě vhodného výchovného postupu. 
Práce s žáky se sociálním znevýhodněním spočívá především v jejich motivaci ke studiu a ve volbě 
vhodného výchovného postupu. 
 

Žáci s poruchami chování: 
- za takové považujeme žáky, u nichž se opakuje a trvá vzorec disociálního, agresivního a 

vzdorovitého chování, kteří porušují normy a očekávání přiměřená věku dítěte, bývají 
nepřizpůsobiví, impulsivní, snadno unavitelní 



 

Stránka 101 z 101 

- pomáháme s nácvikem sociálních dovedností 
- vedeme žáka klidně a důsledně, zavádíme řád, stanovíme přesná pravidla chování a způsob 

komunikace ve škole i mimo výuku 

- vedeme k samostatné a zodpovědné práci a ke spolupráci 
- spolupracujeme s rodinou i odbornými institucemi, např. PPP, SPC 

- při klasifikaci těchto žáků přihlížíme k vývojové poruše a hodnotíme s tolerancí 
 

Žáci ze sociokulturně znevýhodněného prostředí: 
- i k těmto žákům přistupujeme individuálně 

- snažíme se omezit zvýhodnění, ale raději nabídnout podporu 

- nechceme jen pomáhat, ale naučit je, aby si poradili v praktických konkrétních situacích 

- dáváme těmto žákům pevná pravidla, důslednost jejich plnění, zároveň pochopení, pocit 
úspěchu 

- dle potřeby využijeme spolupráce se speciálním pedagogem a vypracujeme pro tyto žáky 
individuální vzdělávací plán 

- usilujeme o spolupráci s rodinou 

 

Výchovný poradce spolu s vyučujícími, kteří prošli speciálním školením, poskytují žákům se 
specifickými poruchami učení v případě potřeby konzultační hodiny, zajišťují individuální vzdělávací 
plán, doporučují metodické přístupy, spolupracují s pedagogicko-psychologickou poradnou, přes třídní 
učitele informují ostatní vyučující, případně sestavují žádosti o finanční prostředky na nezbytné 
zvýšení nákladů spojených s výukou žáka a zabezpečení jeho vzdělávacích potřeb. Individuální 
vzdělávací plán se sestavuje i pro žáky s postižením různé etiologie. 
 

7 Spolupráce se sociálními partnery 

Cílem spolupráce se sociálními partnery je: 
  

 vytváření podmínek pro realizaci prevence, preventivních programů a úkolů a aktivit 
 spolupráce s rodiči, popř. zákonnými zástupci, v oblasti prevence, informování rodičů a 

zákonných zástupců o preventivních programech a aktivitách školy, vytvoření prostoru pro aktivní 
účast rodičů společně s dětmi na preventivních aktivitách školy 

 poskytování poradenských služeb školního metodika prevence a výchovného poradce žákům a 
jejich rodičům i ostatním pedagogům ve škole  

 využití školského zařízení pro volnočasové aktivity i v odpoledních hodinách 

Mezi hlavní sociální partnery patří: 
 CPP Havířov 

 Centrum drogové pomoci 
 Odbor sociálně právní ochrany dětí 
 Odbory sociálních věcí 
 Úřady práce 

 soudy 

 Policie ČR 

 Městská policie 

 

V souladu s § 168 ods. 1 písm. a) zákona č. 561 / 2004 Sb., byl školní vzdělávací program projednán 
školskou radou dne 13. 10. 2011. 
 

 

 

 

 

 

ŠVP schválil: Mgr. Vojtěch KOLAŘÍK – ředitel školy 

 


